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ТАҒЛЫМЫ ТЕРЕҢ ТУЫНДЫ

Заң ғылымдарының докторы профессор, 
Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері, 
Ресей криминологтар ассоциациясының, 
Санкт-Петербург, Мәскеу криминологтар 

клубтарының мүшесі, Халықаралық Қазақстан кри-
минологтар клубының президенті, Қазақстан Жазу-
шылар және Журналистер Одағының мүшесі, «Қа-
зақстанның ғылымы мен өмірі» атты халықаралық 
журналдың Бас редакторы Есберген Алаухановтың 
«Ф.Н. Плеваконың сот мәжілісіндегі таңдамалы сөз-
дері» атты жаңа кітабы жарық көрді.

Кітап Қазақстан Республикасының Бас прокура-
турасы институты Ғылыми кеңесінің және Халықа-
ралық Қазақстан криминологтар клубуның шеші-
мімен баспаға ұсынылды.

Сонымен бірге Қазақстан Республикасы Бас 
прокуроының аса маңызды істер бойынша аға кө-
мекшісі, заң ғылымдарының кандидаты, Хабылсаят 

Әбішевтың пікір жазуының өзі кітап құндылығын аша түседі.
Кітаптың ерекшелігі сол – Ф.Н. Плевконың бұл еңбегі тұңғыш рет түпнұсқадан 

қазақ тіліне аударылып отыр. Кітаптың тілі жатық, стилі түсінікті.
Ф.Н. Плевако – ХІХ-ХХ ғасырда өмір сүрген, әлемге танымал, атақты Ресей адво-

каты, қазақтың жиені. Мұндай талантты қайраткердің тағылымды ғақлия сөздері сот 
саласындағы азаматтарға аса қажет-ақ.

Кітап заң саласы бойынша оқитын студенттерге, магистранттарға, докторанттар 
мен олардың ұстаздарына және жалпы оқырман қауымға аранлады.
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AN РЕДАКЦИЯ АЛҚАСЫ

1. Абдиров Н.М., з.ғ.д., профессор 
2. Абдрасилов Б.С., б.ғ.д., профессор
3. Абдурасулова К.Р., з.ғ.д., профессор (Ташкент) 
4. Абзалов Э.М., з.ғ.д., профессор, 3-сыныпты мем. 

заң кеңесшісі (Ташкент)
5. Аликперов Х.Д., з.ғ.д., профессор, 3-сыныпты 

мем. заң кеңесшісі (Баку)
6. Асанов Ж.К., з.ғ.к., ҚР Жоғарғы Сотының Төраға-

сы Байдаулет И.О., мед.ғ.д., профессор
7. Байдельдинов Д.Л., з.ғ.д., профессор 
8. Баулин Ю.В., з.ғ.д., профессор (Киев) 
9. Бабурин С.Н., з.ғ.д., профессор (Мәскеу)
10. Бисенов К.А., тех.ғ.д., профессор
11. Бородин С.В., з.ғ.д., вице-президент, адвокат 

(Воронеж)
12. Букалерова Л.А., з.ғ.д., проф. (РУДН, Мәскеу)
13. Ведерникова О.Н., з.ғ.д., проф., РФ Жоғарғы Со-

тының судьясы (Мәскеу)
14. Гаипов З.С., с.ғ.д., профессор
15. Голик Ю.В., з.ғ.д., профессор (Мәскеу)
16. Гриб В.В., з.ғ.д., профессор, бас ред. (Мәскеу) 
17. Грунтов О.И., з.ғ.д., профессор БГУ (Минск)
18. Джансараева Р.Е., з.ғ.д., профессор
19. Дулатбеков Н.О., з.ғ.д., профессор
20. Елешов Р., а-ш.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
21. Елубаев Ж.С., з.ғ.д., профессор
22. Есім Ғ., ф.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
23. Жұмағұлов Б.Т., т.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі
24. Жұрынов М.Ж., академик, ҚР ҰҒА Президенті 
25. Зигмунд О. А., з.ғ.д., профессор (Германия) 
26. Ыдырысов Д.А., т.ғ.д., профессор 
27. Қасымбеков М.Б., с.ғ.д., профессор
28. Козаченко И.Я., з.ғ.д., профессор (Екатеринбург) 
29. Коняхин В.П., з.ғ.д., профессор (Краснодар) 
30. Коробеев А.И., з.ғ.д., профессор (Владивосток) 
31. Құл-Мұхаммед М.А., з.ғ.д., профессор
32. Лебедев С.Я., з.ғ.д., профессор (Мәскеу) 
33. Лиховая С.Я., з.ғ.д., профессор (Киев) 
34. Лопашенко Н.А., з.ғ.д., профессор (Cаратов)
35. Мацкевич И.М., з.ғ.д., профессор (Мәскеу, МГЮА) 
36. Минязева Т.Ф., з.ғ.д., профессор (Мәскеу, РУДН) 
37. Мухамедиұлы А., ф.ғ.д., профессор
38. Мұсақожаева А.К., профессор, ҚазҰӨУ ректоры 
39. Мұтанов Ғ.М., т.ғ.д., проф., ҚР ҰҒА академигі, 

ҚазҰУ ректоры
40. Рагимов И.М., з.ғ.д., профессор (Мәскеу) 
41. Рустамбаев М.Ю., з.ғ.д., профессор (Ташкент) 
42. Оразалин Н.М., ақын-драматург
43. Орлов В.Н., з.ғ.д., «Российский криминологический 

взгляд» журналынын бас редакторы
44. Сагадиев К.А., э.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
45. Сұлтанов Қ.С., с.ғ.д., профессор
46. Сыдыков Е.Б., т.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі, ЕҰУ рек-

торы 
47. Тұрсынов Х.М., т.ғ.д., профессор, Қ.А. Ясауи ат. 

ХҚТУ
48. Шестаков Д.А., з.ғ.д., профессор, СП(б) халықара-

лық криминологиялық клубының президенті

РЕДАКЦИЯЛЫҚ КЕҢЕС:

1. Абдуллаев К.К., а.-ш.ғ.д., профессор 
2. Айтжанов Б.Д., вет.ғ.д., профессор 
3. Асанғазы О., қоғам қайраткері 
4. Әбішев Т.Д., з.ғ.к., профессор 
5. Әбішев Х.А., з.ғ.к., профессор 
6. Әлиев Д.М., ә.ғ.к., қоғам қайраткері
7. Байменов А.М., тех.ғ.к., профессор
8. Бекмағамбетов А.Б., з.ғ.к., профессор (Қостанай) 
9. Бектұрғанов Е.Ө., ҚР Парламенті Мәжілісінің 

депутаты
10. Бишманов Б.М., з.ғ.д., профессор
11. Борбат А.В., з.ғ.к., бас редактор (Мәскеу) 
12. Данилов А.П., з.ғ.к., доцент (Санкт-Петербург)
13. Дикаев С.У., з.ғ.д., профессор (Санкт-Петербург)
14. Жақып Б.Ө., филол.ғ.д., профессор 
15. Жанабилов Н.Е., з.ғ.к., профессор (Астана) 
16. Жұмағұлова В.И. ф.ғ.д., профессор 
17. Зарипов З.С., з.ғ.д., профессор (Рязань)
18. Иванчин А.В., з.ғ.д., адвокат (Ярославль) 
19. Ивона Массаки, профессор (Польша) 
20. Қанжігітов Е.Қ., вет.ғ.д., профессор 
21. Кәрібаев Б.Б., т.ғ.д., профессор
22. Кленова Т.В., з.ғ.д., профессор (Самара) 
23. Корконосенко С.Г., ф.ғ.д., профессор (Санкт- Пе-

тербург)
24. Қуаналиева Г.А., з.ғ.д., профессор 
25. Құрманалиев К.А., ф.ғ.д., профессор 
26. Куфлева В.Н., з.ғ.к., доцент (Краснодар) 
27. Мажейка Кипрас И., МЕАТР акад. (Мәскеу)
28. Маткаримова Г.С., з.ғ.д., профессор (Ташкент) 
29. Мельник Г.С., ф.ғ.д., проф. (Санкт-Петербург) 
30. Молдабаев С. С., з.ғ.д., профессор (Алматы) 
31. Омаров Б.Ж., фил.ғ.д., профессор
32. Рустемов Б.Т., жазушы-публицист 
33. Рүстемова Г.Р., з.ғ.д., профессор
34. Саломов Б., з.ғ.д., профессор, адвокат (Ташкент) 
35. Сапиев О.С., ҚР қоғам қайраткері
36. Сарсембаев М.А., з.ғ.д., профессор 
37. Сейтжанов Ә.Ә., з.ғ.к., доцент 
38. Сматлаев Б.М., з.ғ.д., профессор
39. Сыдыкова Л.Ч., з.ғ.д., профессор (Бішкек) 
40. Тойлыбаев Б.А., п.ғ.д., профессор
41. Төлеген М.Ә., доктор PhD, ШҚМУ ректоры
42. Турецкий Н.Н., з.ғ.д., профессор 
43. Тұрғараев Б.Т., з.ғ.д., профессор 
44. Тұрсынов С.Т., э.ғ.д., профессор 
45. Фадеев В.Н., з.ғ.д., проф. (Мәскеу) 
46. Усманов А., п.ғ.д., профессор 
47. Усманов С.У., т.ғ.д., профессор
48. Челадзе Г., құқық докторы, әкімшілік бизнес док-

торы, профессор (Грузия)
49. Шаукенова З.К., ә.ғ.д., профессор 
50. Харченко В.Б., з.ғ.д., профессор (Харьков)
51. Ху Тин, Вьетнам Жазушылар Қауымдастығының 

Төрағасы (Вьетнам)
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РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ:

1. Абдиров Н.М., д.ю.н., профессор 
2. Абдрасилов Б.С., д.б.н., профессор
3. Абдурасулова К.Р., д.ю.н., профессор (Ташкент) 

Абзалов Э.М., д.ю.н., профессор, гос.советник 
юстиции 3-класса (Ташкент)

4. Аликперов Х.Д. д.ю.н., профессор, гос.советник 
юстиции 3-класса (Баку)

5. Асанов Ж.К., к.ю.н., Председатель Верховного 
Суда РК 

6. Байдаулет И.О., д.мед.н., профессор
7. Байдельдинов Д.Л., д.ю.н., профессор 
8. Баулин Ю.В., д.ю.н., профессор (Киев) 
9. Бабурин С.Н., д.ю.н, профессор (Москва)
10. Бисенов К.А., д.т.н., профессор
11. Бородин С.В., к.ю.н., вице-президент, адвокат 

(Воронеж) 
12. Букалерова Л.А., д.ю.н., проф. (РУДН, Москва) 
13. Ведерникова О.Н., д.ю.н., проф., судья Верховного 

Суда РФ (Москва)
14. Гаипов З.С., д.п.н., профессор
15. Голик Ю.В., д.ю.н., профессор (Москва) 
16. Гриб В.В., д.ю.н., профессор, гл. ред. (Москва) 
17. Грунтов О.И., д.ю.н., профессор БГУ (Минск)
18. Джансараева Р.Е., д.ю.н., профессор
19. Дулатбеков Н.О., д.ю.н., профессор
20. Елешов Р., д.с-х.н., академик НАН РК 
21. Елубаев Ж.С., д.ю.н., профессор
22. Есим Г., д.ф.н., академик НАН РК 
23. Жумагулов Б.Т., д.т.н., академик НАН РК, депу-

тат Сената Парламента РК
24. Журынов М.Ж., академик, Президент НАН РК 
25. Зигмунд О. А., д.ю.н., профессор (Германия) 
26. Идрисов Д.А., д.т.н., профессор
27. Касымбеков М.Б., д.полит.н., профессор 
28. Козаченко И.Я., д.ю.н., профессор (Екатеринбург) 
29. Коняхин В.П., д.ю.н., профессор (Краснодар) 
30. Коробеев А.И., д.ю.н., профессор (Владивосток) 
31. Қул-Мухаммед М.А., д.ю.н., профессор
32. Лебедев С.Я., д.ю.н., профессор (Москва) 
33. Лиховая С.Я., д.ю.н., профессор (Киев) 
34. Лопашенко Н.А., д.ю.н., профессор (Cаратов)
35. Мацкевич И.М., д.ю.н., профессор (Москва, МГЮА) 
36. Минязева Т.Ф., д.ю.н., профессор (Москва, РУДН) 
37. Мухамедиулы А., д.ф.н., профессор
38. Мусаходжаева А.К., профессор, ректор КазНУИ 
39. Мутанов Г.М., д.т.н., профессор, академик НАН 

РК, ректор КазНУ
40. Рагимов И.М., д.ю.н., профессор (Москва) 
41. Рустамбаев М.Ю., д.ю.н. профессор (Ташкент) 
42. Оразалин Н.М., поэт-драматург
43. Орлов В.Н., д.ю.н., гл. ред. журнала «Российский 

криминологический взгляд»
44. Сагадиев К.А., д.э.н., академик НАН РК 
45. Султанов К.С., д.пол.н., профессор
46. Сыдыков Е.Б., д.и.н., академик НАН РК, ректор 

ЕНУ
47. Турсынов Х.М., д.и.н., профессор, МКТУ им. Х.А. 

Ясави 
48. Шестаков Д.А., д.ю.н., профессор, президент 

Санкт-Петербургского международного крими-
нологического клуба

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ:
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4. Айтжанов Б.Д., д.вет.н., профессор 
5. Алиев Д.М., к.соц.н., общественный деятель
6. Асангазы О., общественный деятель 
7. Байменов А.М., к.тех.н., профессор
8. Бекмагамбетов А.Б., к.ю.н., профессор (Коста-

най) 
9. Бектурганов Е.У., депутат Мажилиса Парламен-

та РК
10. Бишманов Б.М., д.ю.н., профессор
11. Борбат А.В., к.ю.н., гл. редактор (Москва) 
12. Данилов А.П., к.ю.н., доцент (Санкт-Петербург) 
13. Дикаев С.У., д.ю.н., профессор (Санкт-Петербург)
14. Жакып Б.О., д.фил.н., профессор
15. Жанабилов Н.Е., к.ю.н., профессор (Астана) 
16. Жумагулова В.И., д.ф.н., профессор
17. Зарипов З.С., д.ю.н., профессор (Рязань)
18. Иванчин А.В., д.ю.н., адвокат (Ярославль) 
19. Ивона Массаки, профессор (Польша) 
20. Канжигитов Е.К., д.вет.н., профессор 
21. Карибаев Б.Б., д.и.н., профессор
22. Кленова Т.В., д.ю.н., профессор (Самара) 
23. Корконосенко С.Г., д.ф.н., профессор (Санкт- Пе-

тербург)
24. Куаналиева Г.А., д.ю.н., профессор 
25. Қурманалиев К.А., д.ф.н., профессор 
26. Куфлева В.Н., к.ю.н., доцент (Краснодар)
27. Мажейка Кипрас И., академик МЕАТР (Москва) 
28. Маткаримова Г.С., д.ю.н., профессор (Ташкент) 
29. Мельник Г.С., д.ф.н., профессор (Санкт- Петер-

бург)
30. Молдабаев С.С., д.ю.н., профессор (Алматы) 
31. Омаров Б.Ж., д.фил.н., профессор
32. Рустемов Б.Т., писатель-публицист 
33. Рустемова Г.Р., д.ю.н., профессор
34. Саломов Б., д.ю.н., профессор, адвокат (Ташкент) 
35. Сапиев О.С., общественный деятель РК 
36. Сарсембаев М.А., д.ю.н., профессор
37. Сейтжанов А.А., к.ю.н., доцент 
38. Сматлаев Б.М., д.ю.н., профессор
39. Сыдыкова Л.Ч., д.ю.н., профессор (Бишкек) 
40. Тойлыбаев Б.А., д.п.н., профессор
41. Толеген М.А., доктор PhD, ректор ВКГУ
42. Турецкий Н.Н., д.ю.н., профессор 
43. Тургараев Б.Т., д.ю.н., профессор 
44. Турсынов С.Т., д.э.н., профессор
45. Фадеев В.Н., д.ю.н., профессор (Москва) 
46. Усманов А., д.п.н., профессор 
47. Усманов С.У., д.т.н., профессор 
48. Челадзе Г., доктор права, доктор администра-

тивного бизнеса, профессор (Грузия) 
49. Шаукенова З.К., д.соц.н., профессор
50. Харченко В.Б., д.ю.н., профессор (Харьков)
51. Ху Тин, Председатель Вьетнамской Ассоциации 

Писателей (Вьетнам)
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EDITORIAL BOARD:

1. Abdirov N.M., Dr. of Law Sciences, Prof. 
2. Аbdrasylov B.S., Dr. of Biological Sciences, Prof. 
3. Аbdurasulova K.R., Dr. оf Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
4. Abzalov E.M., Dr. of Law Sciences, Prof., state 

counselor of Justice of the 3rd class (Tashkent)
5. Alikperov H.D., Dr. of Law Sciences, Prof., state 

counselor of Justice of the 3rd class
6. Asanov Zh. K.,Candidate of Law Sciences, chairman 

of the Supreme Court of Kazakhstan
7. Baidaulet I.O., Dr. of Medical Sciences, Prof. 
8. Baideldinov D.L., Dr. of Law Sciences, Prof. 
9. Baulin U.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Kyiv) 
10. Baburin S.N., Dr of Historical Sciences, Prof. (Moscow)
11. Bisenov К.А., Dr. of Technological Sciences, Prof. 
12. Borodin S.V., Candidate of Law Sciences, vice-

president, lawyer (Voronezh)
13. Bukalerova L.A., Dr. of Law Sciences, Prof. (Мoscow, 

RUDN) 
14. Vedernikova О.N., Dr. of Law Sciences, Prof., judge 

of the Supreme Court of the Russian Federation 
(Moscow) 

15. Gayipov Z.S., Dr. of Political Sciences, Prof.
16. Golik Yu.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow)
17. Grib V.V., Dr. of Law Sciences, Prof., editor-in-chief 

(Moscow) 
18. Gruntov O.I., Dr. of Law Sciences, Prof. of BSU (Minsk) 
19. Dulatbekov N.O., Dr. of Law Sciences, Prof.
20. Jansarayeva R.Ye., Dr. of Law Sciences, Prof.
21. YeleshovR., Dr.of Agricultural Sciences, acad. NAS RK 
22. Elubaev Zh.S., Dr. of Law Sciences, Prof.
23. Esim G., Dr. of Philological Sciences, acad. NAS RK 
24. Zhumagulov B.T., Dr. of Technical Sciences, 

academician of NAS RK
25. Zhurinov M.Zh., academician, president of NAS RK 
26. Ydyrysov D.A., Dr. of Technological Sciences, Prof. 
27. KasimbekovM.B., Dr. of Political Sciences, Prof. 
28. KozachenkoI.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Yekaterinburg)
29. Коnyakhin В.P., Dr. of Law Sciences, Prof. (Кrasnodar) 
30. Коrobeyev А.I., Dr. of Law Sciences, Prof. (Vladivostok) 
31. Kul-Muhammed M.A., Dr. of Law Sciences, Prof. 
32. Lebedev S.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow) 
33. Likhovaya S.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. (Kyiv) 
34. Lopashenko N.A., Dr. of Law Sciences, Prof. (Saratov)
35. Matskevich I.M., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow, 

MSAL) 
36. Minyazeva T.F., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow, 

RUDN) 
37. Mukhamediuly A., Dr. of Philosophical Sciences, Prof. 
38. Musakhodzhayeva А.К., Prof., rector of KazNAA
39. Mutanov G.M., Dr. of Technical Sciences, Prof., 

academician of NAS RK, rector of KazNU
40. Ragimov I.M., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow) 
41. Rustambayev M.Yu., Dr.of Law Sciences, Prof. 

(Tashkent) Orazalin N.M., poet, playwright
42. Оrlov V.N., Dr. of Law Sciences, editor-in-chief of 

«Russian criminological view»
43. Sagadiev K.A., Dr.of Economic Sciences, academician 

of NAS RK 
44. Siegmunt O., Dr. of Law Sciences, Prof. (Germany) 
45. Sultanov K.S., Dr. of Political Sciences, Prof.
46. Sydykov Ye.B., Dr. of Historical Sciences, academician 

of NAS RK, rector of ENU
47. Tursynov Kh.M., Dr of Historical Sciences, Prof., 

Khoja Akhmet Yassawi International Kazakh-Turkish 
University

48. Shestakov D.A., Dr. of Law Sciences, Prof., president of 
St. Petersburg International Criminological Club

EDITORIAL COUNCIL:

1. Abdullayev K.K., Dr. of Agricultural Sciences, Prof.
2. Abishev T.D., Candidate of Law Sciences
3. Abishev H.A., Candidate of Law Sciences, associate 

Prof.
4. Aitzhanov B.D., Dr. of Veterinary Sciences, Prof. 
5. Aliyev D.M., Candidate of Social Sciences, Public 

figure
6. Asangazy O., public figure
7. BaimenovA.M., Candidate of Technological Sciences, 

Prof. 
8. Bekmagambetov A.B., Candidate of Law Sciences, 

Prof. (Kostanay)
9. Bekturganov E.U., Deputy of the Parliament of 

Kazakhstan 
10. Bishmanov B.M., Dr. of Law Sciences, Prof.
11. Borbat A.V., Candidate of Law Sciences, editor-in-

chief (Moscow)
12. DanilovA.P.,Candidate of Law Sciences, associate Prof. 

(St. Peterburg)
13. Dikayev S.U., Dr of Law, Prof. (St. Petersburg)
14. Zaripov Z.S., Dr.of Law Sciences, Prof. (Ryazan)
15. Zhakyp B.O., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
16. Zhanabilov N.Ye.,Candidate of Law Sciences, Prof. 

(Astana)
17. Zholdybay К., writer, publicist
18. Zhumagulovа V.I., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
19. Ivanchin A.V., Dr. of Law Sciences, advocate 

(Yaroslavl) 
20. Ivona Massaki, Prof. (Poland)
21. Kanzhigitov Ye.K., Dr. of Veterinary Sciences 
22. Karibayev B.B., Dr. of Historical Sciences, Prof. 
23. Klenova T.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Samara) 
24. Korkonosenko S.G., Dr. of Philological Sciences, Prof. 

(St. Peterburg)
25. Kuanaliyeva G.A., Dr. of Law Sciences, Prof. 
26. Kurmanaliyev K.A., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
27. KuflevaV.N.,Candidate of Law Sciences, assistant Prof. 

(Krasnodar)
28. Mazheika Kipras I., academician of PANS(Moscow) 
29. Matkarimova G.S., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
30. Melnik G.S., Dr. of Philological Sciences, Prof. (St. 

Peterburg) 
31. Moldabayev S.S., Dr.of Law Sciences, Prof. (Almaty) 
32. Omarov B.Zh., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
33. Rustemov B.T., writer, publicist
34. Rustemova G.R., Dr. of Law Sciences, Prof. 
35. Salomov B., Dr. of Law Sciences, Prof. (Tashkent) 
36. Sapiyev O.S., public figure of RK
37. Sarsembayev M.A., Dr. of Law Sciences, Prof. 
38. Seitzhanov A.A.,Candidate of Law Sciences, associate 

Prof. 
39. Smatlayev B.М., Dr. of Law Sciences, Prof.
40. Sydykova L.Ch., Dr. of Law Sciences, Prof. (Bishkek) 
41. Тоilybayev B.А., Dr. of Pedagogical Sciences, Prof. 
42. Tolegen M.A., PhD, rector of EKSU
43. Turetski N.N., Dr. of Law Sciences, Prof.
44. Turgarayev B.T., Dr. of Law Sciences, Prof. 
45. Tursynov C.T., Dr. of Economic Sciences, Prof. 
46. Usmanov A., Dr. of Political Sciences, Prof. 
47. Usmanov S.U., Dr. of Historical Sciences, Prof. 
48. Cheladze G., Dr. of Law Sciences, Doctor of Business 

Administration, Prof. (Georgia)
49. Shaukenova Z.K., Dr. of Sociological Sciences, Prof. 
50. Harchenko V.B., Dr. of Law Sciences, Prof. (Harkov)
51. Huu Thinh, Chairman of Vietnam Writer’s 

Association (Vietnam)
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«Мен өзімнің ұстазыма әкемнен кем қарыздар емеспін: әкемнен өмір алсам, ал 
Аристотельден өмірімді жақсы өткізу туралы білімалдым».

Александр Македонский

«Ғылым мен мәдениет барлық дүниенің алтын алқасы болыпотыр».
Мұхтар Әуезов

АҚПАРАТТЫҚ ХАТ

“ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ –
НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА” халықа-

ралық ғылыми журналы ғылыми сілтеме жасау 
индексіне тіркелген (ИНЦ).

Журнал ҚР БҒМ Білім және ғылым саласын-
дағы бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңта-
ну, филология, педагогика, философия, өнерта-
ну ғылымдары бойынша басылымдар тізіміне 
кіреді.

2009 жылдан бастап ай сайын сегіз тіл-
де жарық көреді (қазақ, орыс, ағылшын, 
француз, қытай, чех, венгер, неміс тілдерін-
де).

Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. 
Халықаралық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, 
наурыз, 2009 жыл.

Журналға жазылу «Қазпошта» және Қазақ-
стан Республикасының барлық пошта бөлімде-

рінде жүргізіледі.
Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», заң ғылымдарының докторы, 

профессор Е.О. Алаухановтың ғылыми жетекшілігімен шығады.
Журналдың бас редакторы проф. Е.О. Алауханов 2019 жылдан бастап Ғылыми ре-

дакторлар мен баспагерлер ассоциациясының (Ресей, АНРИ) мүшесі болып табыла-
ды.

Қазіргі таңда журнал отандық ғылым дамуының кілті ретінде Мемлекет басшы-
сының баяндамасында айқындалған халықаралық ғылыми метрикалық көр-
сеткіштер базасына қолжеткізуге мүмкіндік береді (Web of science, Clarivate 
Analytics, Scopus).

Басылымда мақалалар төмендегідей ғылыми бағыттар бойынша жарияланады:

► Байқау жеңімпаздары;
► Тарих пен ғылымдағы есімі ерен тұлға; 
► Білім мен ғылым мәселелері;
► Жас ғалымдар мінбері;
► Мерейтой;
► Айтулы шара;
► Рецензиялар, жаңа кітаптар.
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AN МАҚАЛАНЫҢ МАЗМҰНЫ МЕН КӨЛЕМІНЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала көлемі 10 мыңнан 20 мыңға дейінгі белгілерді құрауы керек немесе 6 бет пен 
10 беттің аралығында болғаны жөн. Егер материал бұл көрсетілген мөлшерден аз немесе 
көп болса журнал редакциясы ұжымымен келісілуі керек;

Ескертпе: журнал форматына сәйкес авторлардан 4х5 мөлшеріндегі фотоларын жіберуін 
сұраймыз, мақаламен қоса жарияланады.

2. Мақала мына критерийлерге жауап беруі керек: ғылыми жаңашылдығы, жазудағы 
ерекшелік (мәтіннің өзіндік стилі 80 пайыздан жоғары), мақалада зерттеліп отырған 
тақырып пен мәселеге деген авторлық көзқарас болғаны жөн.

3. Мақалада келтірілген материалдар тек деректерді баяндау және сипаттау мазмұнында 
болмауы керек;

4. Мақала мазмұнына сәйкес келетін материалдарды қолданғанда, оларды дұрыс және 
дәлдік- пен қолдану мәселесіне мән берген дұрыс. Авторлар ұсынылған материалдың 
дәйектілігі үшін жауап береді, ол үшін плагиаттың жоқтығы туралы анықтама өткізеді. 
ПЛАГИАТҚА жол берілмейді.

5. Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде 
қолдану керек. Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы 
сандарында жарияланған авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

6. Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа 
маңызды ғалым- дардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн болар.

МАҚАЛА МӘТІНІН КӨРКЕМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:
1. Мақала мәтіні редакцияға WORD-тың кез келген нұсқасында сақталған файл түрінде 

жіберіледі:
2. Мақала құрылымы: мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің 

аты, автормен байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс 
немесе оқу орны, мекен- жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), 
кілт сөздер (5 сөзден кем болмауы тиіс), қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша 
анықтама (3-4 сөйлемнен кем болма- уы тиіс) және библиография. Егер мақала шет тілде 
жазылса, мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен байланысу 
және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-жайды 
көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер, қазақ, орыс және ағылшын 
тілдерінде қысқаша анықтама сонымен қатар орыс тілінде берілуі керек.

3. Мақала келесідей құрамнан тұруы тиіс: кіріспе, негізгі бөлім, қорытынды. Баяндаудың 
белгілі бір нақтыланған тәртібін сақтаған жөн.

4. Мақала мәтіні «Times New Roman» қаріпінде терілуі тиіс, қаріп өлшемі – 14, жол 
аралығы (интервал) – 1. Азат жолдың басталуы – 1,25 см.

5. Сілтемелер мен библиографиялық тізім Мемлекеттік стандарт (ГОСТ) талаптары 
бойынша рәсімделуі керек.

6. Жоғарыда көрсетілген ережелерге сәйкес келмейтін мақалалар қаралмайды.
7. Редакцияға келіп түскен материалдар мерзімі 1 айдан 3 айға дейінгі уақытта қаралады.
8. Авторлардың саны екеуден аспауға тиіс.
Мақала үшін төлемақы – 18 000 теңге. Төлемдер, мақала жарияланады деген шешім 

қабылданғаннан кейін жүзеге асырылады:

Төлемақы төлеуге арналған карта нөмірі:
5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold

ЖСН: 9207 1540 0124

Мақаланы қабылдау және нөмірдің басылымы бойынша бас редакторға 
хабарласыңыздар!

Жақын және алыс шетелде тұратын авторлар Western Union төлемдік жүйелері арқылы 
төлеуге болады.
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ТМД ЕЛДЕРІНДЕГІ РЕДАКЦИЯ ӨКІЛДІГІ:

Мәскеу: проф. Лебедев С.Я. ұялы тел.: +7 (985) 977-28-05
Мәскеу, ММУ: проф. Матвеева А.А. ұялы тел.:+7 (916) 526-44-29
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. ұялы тел: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. ұялы тел.: +7-960-5726474
Краснодар: проф. В.П. Коняхин ұялы тел.: +7-918-443 56 21
Краснодар: доцент Куфлева В.Н. ұялы тел.: +79184333395
Киев: проф. Лиховая С.Я. ұялы тел.: +7 380674469485
Харьков: проф. Харченко В.Б. ұялы тел.: +7 380932339968
Ташкент: проф. Абдурасулова К.Р. ұялы тел.: +7 998 909 63 92 51
Ташкент: проф. Абзалов Э.М. ұялы тел.: +7 998 901 87 07 01
Душанбе: проф. Бахриддинов С.Э. ұялы тел.: + 992907702120
Бішкек: проф. Сыдыкова Л.Ч. ұялы тел.: + 996555753058
Бішкек: проф. Шамурзаев Т.Т. ұялы тел.: + 996555789546
Ярославль: проф. Иванчин А.В. ұялы тел.: + 89106641313
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ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО
Международный научный журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ 

КАЗАХСТАНА – ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН 
ӨМІРІ» включен в индекс научного цитирования (ИНЦ).

Журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» входит в Пе-
речень изданий, рекомендуемых Комитетом по контролю 
в сфере образования и науки Министерства образования 
и науки Республики Казахстан (ККСОН) для публикации 
основных результатов научной деятельности, утвержден-
ного приказом Председателя ККСОН от 10 июля 2012 года 
№ 1082, по специальностям юридических, филологиче-
ских, педагогических и других наук.

Журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» издается с 
февраля 2009 года, регулярно и распространяется по под-
писке. Издание востребовано как в Республике Казахстан, 
так и в странах ближнего и дальнего зарубежья, о чем 
свидетельствуют статьи ведущих иностранных авторов, 
широко публикуемые на страницах журнала, и география 

подписки. Отличие журнала от других рецензируемых и периодических изданий в том, что 
статьи публикуются, (на восьми языках) казахском, русском, английском, французском, 
китайском, немецком, чешском и венгерском языках, рецензируются членами интерна-
ционального состава редколлегии, посвящаются различным направлениям гуманитарной 
науки.

Государственная регистрация: №9875-Ж. Международная регистрация: ISSN 2073 – 
333Х, Париж, март 2009 г. Подписка на журнал производится в «Қазпошта» и почтовых 
отделениях Республики Казахстан.

Журнал выходит под научной редакцией д.ю.н., профессора, «Заслуженного деятеля Ка-
захстана», – Алауханова Е.О.

С 2019 года гл. редактор журнала проф. Е.О. Алауханов вступил в ряды первого в России 
профессионального сообщества редакторов и издателей — Ассоциацию научных редакто-
ров и издателей (Association of science editors and publishers).

В настоящее время, Издание открывает доступ к международной наукометрической 
базе данных (Web of science, Clarivate Analytics, Scopus), определенного Главой государства 
в качестве ключевого развития отечественной науки. Вместе с тем Редакция Междуна-
родного журнала сотрудничает с иностранными регистрационными агентствами, ко-
торые с использованием разработанных международным фондом DOI (International DOI 
Foundation, IDF) стандартом присваивают DOI в различных предметных областях.

У Журнала «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» имеется возможность выпускать матери-
алы к публикации, как с идентификаторами цифрового объекта, так и без них. Цифровой 
идентификатор объекта DOI (Digital Object Identifier), представляющий собой уникаль-
ную строку из букв и цифр присваивается объектам по желанию авторов и на отдельных 
возмездных условиях.

В издании публикуются статьи по следующим научным рубрикам:
► Победители конкурса ► Имя в истории и науке
► Вопросы образования и науки ► Трибуна молодых ученых
► Юбилей ► Мероприятия
► Рецензии, новые книги ► Разное

«Чтобы писать для СМИ, не нужно никакой квалификации, но чтобы их читать, 
нужно в

совершенстве знать вещи, мир илюдей».
Хуго Штейнхаус

«Никогда не следует хорошо говорить о себе. Следует это печатать».
Жюль Валле
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ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОБЪЕМУ СТАТЬИ:
1) Язык научной статьи и используемая в ней терминология должны быть понятны широкому 

кругу читателей и представителям всех специальностей.
2) Научный стиль должен соответствовать общепринятым нормам литературной речи, отли-

чаться от разговорного, делового и иных стилей, характеризоваться логически стройным изложени-
ем произведения, сопровождаться аргументацией каждой позиции автора.

3) Объем статьи должен составлять от 15 до 30 тыс. знаков (с пробелами, с учетом сносок и над-
писи) или 6–10 страниц. Опубликование материалов меньшего или большего объема предваритель-
но согласовываются с Редакцией журнала.

4) Статья должна отвечать критериям актуальности, научной новизны, уникальности (свыше 80% 
оригинальности текста), содержать авторский подход к изучаемой теме/проблеме.

5) Материал, содержащийся в статье, не должен быть описательным, констатирующим общеиз-
вестные факты. Рукописи, воспроизводящие законодательную базу, подлежат отклонению.

6) Необходимо обращать внимание на использование заимствованного материала, точность и 
правильность его цитирования. Авторы несут ответственность за достоверность предоставленного 
материала, что подтверждается результатом сравнительно-сопоставительного анализа, проведенно-
го при помощи системы «Антиплагиат». 

НЕ ДОПУСКАЕТСЯ ПЛАГИАТ!

7) В статье необходимо ссылаться на труды казахстанских авторов, внесших развитие и совер-
шенствование в отечественную науку.

СТАТЬИ БЕЗ ССЫЛОК НА КАЗАХСТАНСКИХ (ОТЕЧЕСТВЕННЫХ) АВТОРОВ НЕ ПРИНИМАЮТСЯ!
Редакция Журнала настоятельно рекомендует авторам содержать ссылки на статьи авторов, 

опубликованных в предыдущих номерах журнала «Наука и жизнь Казахстана».
8) Cамоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наимень-

шем количестве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.
Примечание: Согласно формату журнала, просим авторов использовать официальное фото 

в размере 4х5, которая будет опубликована вместе со статьей. Фото уже помещается в доку-
мент со статьей над фамилией автора во избежание недоразумений среди авторов ста-
тьи. Просим помещать фото в хорошем качестве!

9) НАСТОЯТЕЛЬНО ПРОСИМ КАЖДУЮ СТАТЬЮ ПРОВЕРЯТЬ ЧЕРЕЗ СИСТЕМУ АНТИВИРУС 
ВО ИЗБЕЖАНИЕ ТЕХНИЧЕСКИХ НЕДОРАЗУМЕНИЙ!

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕКСТА СТАТЬИ:
1) Текст научной статьи направляется в Редакцию в виде файла, сохраненного в любой версии 

Word с расширением.
2) Структура научной статьи: 
1 индексы УДК и / или ББК; пишется в левом верхнем углу выделенным жирным шрифтом
2 Ф.И.О. АВТОРА ПИШЕТСЯ ПОЛНОСТЬЮ БЕЗ СОКРАЩЕНИЙ И.О.
2.1 Сведения об авторе (место работы/учебы, должность, степень, звание);
СТАТЬЯ НЕ ПРИНИМАЕТСЯ БЕЗ ПОЛНОЙ ИНФОРМАЦИИ ОБ АВТОРЕ! ПРОСИМ ПЕРЕПРОВЕ-

РЯТЬ ВАШИ ДАННЫЕ ПЕРЕД ОТПРАВКОЙ ВАШЕЙ ПУБЛИКАЦИИ! РЕДАКЦИЕЙ НЕ ИСПРАВЛЯ-
ЮТСЯ ВАШИ ДАННЫЕ ПОСЛЕ ВЫПУСКА ЖУРНАЛА!

3 название статьи – ПИШЕТСЯ ЗАГЛАВНЫМИ БУКВАМИ
4 аннотация (из 3-4 предложений) на казахском, русском, английском языках;
5 ключевые слова (в количестве не более 5-ти) на трех языках после каждой аннотации;
6 текст статьи; 
7 библиографический список
Смотреть пункт 7
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ пишется для статьи на русском языке
ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ пишется для статьи на казахском языке
REFERENCES пишется для статьи на английском языке
Если статья написана на иностранном языке, то название статьи, текст статьи, Ф.И.О., данные 

об авторе (место работы/учебы, должность, степень, звание), ключевые слова, аннотация должны 
быть представлены на английском, казахском и русском языках.

3) Статья должна состоять из следующих элементов: Введение, Основная часть и Заключение. 
Необходимо соблюдать определенную последовательность.

4) Текст должен быть набран одним и тем же шрифтом – Times New Roman. Высота шрифта – 14 
пунктов. Межстрочный интервал – одинарный. Абзацный отступ – 1,25 см.

5) Подписывать отправляемый документ фамилией и именем автора статьи.
6) Ссылки на использованные в работе источники следует оформлять в квадратных скобках по 
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AN тексту статьи только с указанием Ф.И.О. автора, года издания и страниц. Пример внутри тексто-
вой библиографической ссылки: [Савицкий В.М., 1996, с. 47].

Выдержки из нормативных правовых актов оформляются в виде постраничных сносок. Напри-
мер, в тексте: «В соответствии с п. 5) ч. 2 ст. 293 ГПК РК, «не могут быть оспорены в суде в 
соответствии с настоящей главой, «решения, действия (бездействие) государственных органов, 
органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, должностных лиц, го-
сударственных служащих, подлежащие судебному обжалованию юридическими лицами, в уставном 
капитале которых имеется доля государства».

В за текстовой ссылке нормативный правовой акт оформляется следующим образом: 
«Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан. [Электронный ресурс]: Кодекс Респу-
блики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК. Доступ из Информационно-правовой си-
стемы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: URL:http://adilet.zan.kz/rus/docs/
K1500000377/ свободный. (Дата обращения: 28.01.2019).

Допускается также указывать только электронный адрес ресурса. Пример: URL:http://adilet.zan.kz/
rus/docs/K1500000377

Аналогичным образом оформляются ссылки на электронные книги, журналы, газеты и т.п.
7) Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
Библиографический список входит в общее число страниц статьи и приводится в конце статьи в 

алфавитном порядке. В Библиографическом списке приводятся все выходные данные издания. 
Пример оформления учебного пособия: Организация судебной власти в Российской Федера-

ции: Учеб.пособие для вузов / В.М. Савицкий; Рос. акад. наук, Ин-т государства и права, Акад. право-
вой ун-т. — М.: Бек, 1996. — 320 с.

Пример оформления научной статьи: Аблаева Э.Б. История развития теории разделения 
властей: определение роли судебной системы // Вестник Поволжского института управления. – 
Саратов: Изд-во «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Прези-
денте Российской Федерации (Москва), 2018.Т. 18.№ 7. – С. 52-62. 

Пример оформления статьи, опубликованной в сборниках конференций: 
Виноградов В.А. Правовое государство и верховенство права: доктрины, конкуренция юрисдик-

ций, обеспечение правовой свободы. Позиции КС РФ в отношении правового государства // Док-
трины Правового Государства и Верховенства Права в современном мире /Сборник статей. От-
ветственные редакторы: В.Д. Зорькин, П.Д. Баренбойм – М.: ЛУМ, Юстицинформ, 2013. – С. 373-395.

Пример оформления автореферата диссертации: Фролова, Е.А. Неокантианство в русской 
философии права во второй половине ХIХ – первой половине ХХ в.: автореф. дис. …докт. юрид. наук: 
12.00.01 / Фролова Елизавета Александровна. – М., 2013. – 47 с.

Пример оформления диссертации: Лукьянова, Е.Г. Учения о законе в политико-правовой мысли 
России XIX – начала XX вв.: дис. …докт. юрид. наук: 12.00.01 / Лукьянова Елена Геннадьевна. –М., 2018. 
– 425 с.

Нормативные правовые акты не входят в Библиографический список.
Библиографический список должен содержать только те работы, которые приводятся автором 

в тексте статьи и были ранее опубликованы в соответствующих изданиях.
Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
8) Статьи, оформленные не в соответствии с указанными выше требованиями, остаются без 

рассмотрения.
9) Все поступившие материалы рассматриваются от 1 до 3 месяцев и публикуются в 

порядке очереди.
10) Число авторов не должно превышать не более двух.

ВНИМАНИЮ АВТОРАМ!
МЫ БЛАГОДАРИМ И ЦЕНИМ ВАС ЗА ВЫБОР НАШЕЙ РЕДАКЦИИ, НО ПРОСИМ ВАС 

ДОЖИДАТЬСЯ ОТВЕТА О ПРИНЯТИИ ВАШЕЙ СТАТЬИ!
ПЛАТА ЗА ПУБЛИКАЦИЮ СТАТЬИ ПРОИСХОДИТ ТОЛЬКО ПОСЛЕ ПРИНЯТИЯ. МЫ ПРОСИМ 

ВАС ЗАРАНЕЕ НЕ ОПЛАЧИВАТЬ ЗА ПУБЛИКАЦИЮ!

БЛАГОДАРИМ ЗА СОТРУДНИЧЕСТВО!

Оплата по реквизиту:
Публикационная плата составляет 18 000 тенге.
Номер карты: 5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold

ИИН: 9207 1540 0124

По приему статьи и выпуску номера обращайтесь к гл. редактору!
Авторы дальнего и ближнего зарубежья могут произвести оплату через платежные системы 

Western Union
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ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО РЕДАКЦИИ В СНГ:

Москва проф. Лебедев С.Я. моб.: +7 (985) 977-28-05
Москва МГУ: проф. Матвеева А.А. моб.: +7 (916) 526-44-29
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. моб.: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. моб.: +7-960-5726474;
Краснодар: проф. Коняхин В.П. моб.: +7-918-443 56 21
Краснодар: доцент Куфлева В.Н. моб.: +79184333395
Киев: проф. Лиховая С.Я. моб.: +7 380674469485
Харьков: проф. Харченко В.Б. моб.: +7 380932339968
Ташкент: проф. Абдурасулова К.Р. моб.: +7 998 909 63 92 51
Ташкент: проф. Абзалов Э.М. моб.: +7 998 901 87 07 01
Душанбе: проф. Бахриддинов С.Э. моб.: + 992907702120
Бишкек: проф. Сыдыкова Л.Ч. моб.: + 996555753058
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АБАЙ ҚҰНАНБАЕВТЫҢ ӨМІРБАЯНЫ

Абай (Ибраһим) Құнанбайұлы (1845-1904) – ақын, жазушы, қоғам қайраткері, қазіргі қа-
зақ жазба әдебиетінің негізін салушы, либералды білімді исламға таяна отырып, орыс және 
еуропа мәдениетімен жақындасу арқылы қазақ мәдениетін жаңартуды көздеген реформа-
тор. Абай 10 тамыз 1845 ж. қазіргі Семей облысының Шыңғыс тауларында Қарқаралының 
аға сұлтаны Құнанбайдың төрт әйелінің бірінен туған. Орта жүздің Арғын тайпасының То-
бықты руынан шыққан билер әулетінен. Әкесі Өскенбайұлы Құнанбай өз заманындағы атақ 
даңқы алысқа кеткен адамдардың бірі болған. Патша өкіметі XIX ғасырдың ортасындағы бір 
сайлауда оны Қарқаралы ауданының аға сұлтандығына бекіткен. Шешесі ұлжан орта жүздің 
Арғын тайпасынан Қаракесек руының шешендікпен, тапқырлық, әзіл әжуамен аты шыққан 
шаншарлардың қызы «Абай» деп жас Ибраһимді анасы Ұлжан еркелетіп атаған. Содан бері 
бұл есіммен Абай тарихқа енді.

Осындай текті ортадан шыққан Құнанбай мен Ұлжаннан туған төрт ұлдың бірі Абай жас-
тайынан ақ ерекше қабілетімен, ақылдылығымен көзге түседі. Балаға сыншы әкесі осы ба-
ласынан қатты үіт етеді. Сондықтан да ол абайды медреседе төрт жыл оқығаннан кейін, 
оқудан шығарып алып, қасында ұстап, ел басқару ісіне баули бастайды. Әкесінің төңірегінде 
ел жақсыларымен араласып, өз халқының рухани мәдениет жүйелерімен жете танысады. 
Өзі билер үлгісінде шешен сөйлеуге төселеді. Ұтымды сөзімен, әділ билігімен елге танылып, 
аты шығады. Көп ұзамай, жетпісінші жылдардың бас кезінде Қоңыр Көкше дейтін елге бо-
лыс болады. Билікке араласып, біраз тәжірибе жинақтағаннан кейін ол халық тұрмысында-
ғы көлеңкелі жақтарға сәуле түсіруге күш салып бағады. Бірақ онысынан пәлендей көңіл 
тоятындай нәтиже шығара алмайды. Сондықтан халқына пайдалы деп тапқан істерін көр-
кем сөзбен, әсіресе, өлеңмен насихаттамақ болады. Орыс әдебиетімен танысуы көп ықпал 
етеді.

Абай өлең шығаруды бала кезінде-ақ бастаған. Алайда жасы қырыққа келгеннен кейін 
ғана көркем әдебиетке шындап ықылас қойып, көзқарасы қалыптасып, сөз өнерінің халық 
санасына тигізер ықпалын түсінеді. Шығармалары үш жүйемен өрбиді: бірі – өз жанынан 
шығарған төл өлеңдері; екіншісі – ғақлия (немесе қара сөз) деп аталатын прозасы; үшіншісі 
– өзге тілдерден, әсіресе орысшадан аударған өлеңдері.
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AN Абай өлеңдері түгел дерлік лирикадан құралады, поэма 
жанрына көп бой ұрмағаны байқалады. Қысқа өлеңдерінде 
табиғат бейнесін, адамдар портретін жасауға , ішкі-сыртқы 
қылық-қасиеттерін , мінез-бітімдерін айқын суреттермен 
көрсетуге өте шебер. Қай өлеңінен де қазақ жерінің, қазақ-
тың ұлттық сипатының ерекшеліктері көрініп тұрады. Ислам 
діні тараған Шығыс елдерінің әдебиетімен жақсы танысу ар-
қылы өзінің шеберлік – шалымын одан әрі шыңдайды. Шы-
ғыстың екі хикаясын «Масғұт» және «Ескендір» деген атпен 

өлеңге айналдырады. Ислам дініне өзінше сенген діни таным жайындағы философиялық 
көзқарастарын да өлеңмен жеткізеді. Абайдың дүниетанудағы көзқарасы XIX ғасырдың 
екінші жартысында Қазақстанның экономикасы мен ой-пікірінің прогресшіл бағытта даму 
ықпалымен қалыптасты. Дүниетану жолында орыстың төңкерісшіл демократтарының шы-
ғармаларын оқып, өз дәуірінің алдыңғы қатарлы ой-пікірін қорытып, қазақ өміріндегі аса 
маңызды мәселелерді түсіндіруге қолданады. Дүниетану процесінде екі элементтің – сезім 
мен логиканың , түйсік пен ақылдың қатынасын мойындайды. Сондықтан да: «Ақыл сенбей 
сенбеңіз, Бір іске кез келсеңіз» деп жазады.

Кез келген халықтың тарих сахнасына шығуы – экожүйеге бейімделген біртектес өмір 
салттың ғана нәтижесі емес, сонымен бірге этникалық арман-аңсардың (идеал) да біртұтас-
тығына айғақ. Олай болса Абай сынының тезіне түскен еріншектік, дарақылық, жалқаулық, 
күншілдік, өтірікшілік, өсекшілдік, мақтаншақтық, жағымпаздық, жікшілдік сияқты сорақы-
лықтар қазақ халқының бойындағы туа біткен 
биогенетикалық қасиеті емес, сол Абай өмір 
сүрген қоғамдағы саяси әлеуметтік қаты-
настардың нәтижесі екеніне ден қою қажет. 
Сонда, қазақ бойынан Абай көрген «кемші-
ліктерді» себеп ретінде емес, сол заманда-
ғы саяси-әлеуметтік қатынастардың салда-
ры ретінде қарастыруға жол ашылады. 1891 
жылдан бастап Абай басына ауыртпалық тү-
сіп, бір-біріне ұласқан қайғы бұлты ашылмай 
қояды. Осы жылы ақынның сүйікті інісі Оспан 
өледі. Одан кейін орысша әскери білімі бар, 
үлкен үміт күткен баласы Әбдірахман қайтыс 
болады. Бұлардың қазасының ақын жанына 
қандай батқаны оның осы тақырыпқа ар-
наған топтама өлеңдерінен айқын көрінеді. 
Сөйтіп жүргенде соңғы тіренішіндей болған 
дарынды ақын баласы Мағауия да қайтыс 
болды. Осындай қабаттасқан қайғы қасірет-
тен күрт сынған Абай Мағауияның қазасынан 
кейін қырық күннен соң, өзі де дүние салады. 
Ақынның сүйегі Шыңғыстаудың ығындағы 
Жидебай мекенінде, інісі Оспанның жанына 
жерленеді.
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АБДИКЕНОВ ДУМАН БЕЙСЕНКАЛИЕВИЧ
докторант, полиция капитаны
Қазақстан Республикасы ІІМ  
М. Есболатов атындағы Алматы академиясы

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ҚЫЛМЫСТЫҚ КОДЕКСІНІҢ 
146-БАБЫНДА КӨЗДЕЛГЕН ҚЫЛМЫСТЫ ЖАСАҒАН ІШКІ ІСТЕР 
ОРГАНДАРЫ ҚЫЗМЕТКЕРІНІҢ ЖЕКЕ БАСЫНЫҢ ТҮСІНІГІ ЖӘНЕ 

ҚҰРЫЛЫМЫ
Түйін. Автор Қазақстан Республикасы Қылмыстық Кодексінің 146-бабында көзделген қылмыс 

жасаған Ішкі істер органдары қызметкерінің жеке басының түсінігі мен құрылымының теориялық 
аспектілерін қарастырады. Қылмыскердің жалпы криминологиялық ұғымына қарағанда полиция 
қызметкерінің жеке басының ерекшеліктері ашылды. Қоғамдық қатынастардың субъектісі ретінде 
полиция қызметкерінің жеке басының құрылымы ашылды. ҚР ҚК 146-бабында көзделген қылмысты 
жасаған полиция қызметкерінің жеке басының қылмыскерлердің басқа санаттарынан айырмашы-
лығы қарастырылды.

Түйін сөздерді: қылмыстың алдын алу, қылмыстық заң, қылмысқа қарсы іс-қимыл, қылмыскер-
дің жеке басы, азаптау, полиция қызметкері, қылмыс субъектісі.

Резюме. Автором рассматриваются теоретические аспекты понятия и структура личности сотруд-
ника органов внутренних дел, совершившего преступление, предусмотренного ст. 146 Уголовного 
кодекса Республики Казахстан. Раскрыты особенности личности сотрудника полиции в отличие от 
общекриминологического понятия личности преступника. Раскрыта структура личности сотрудни-
ка полиции – как субъекта общественных отношений. Рассмотрены отличие личности сотрудника 
полиции, совершившего преступление, предусмотренного ст. 146 УК РК Пытки, от других категорий 
преступников.

Ключевые слова: профилактика преступлений, уголовный закон, противодействие преступнос-
ти, личность преступника, пытки, сотрудник полиции, субъект преступления.

Summary. The author considers the theoretical aspects of the concept and structure of the personality 
of an internal Affairs officer who has committed a crime under article 146 of the Criminal code of the 
Republic of Kazakhstan. The author reveals the features of the police officer’s personality in contrast to the 
General criminological concept of the criminal’s personality. The structure of the police officer’s personality 
as a subject of public relations is revealed. The article considers the difference between the identity of a 
police officer who committed a crime under article 146 of the criminal code of the Republic of Kazakhstan 
and Other categories of criminals.

Keywords: crime prevention, criminal law, crime prevention, criminal identity, torture, police officer, 
subject of crime.

Қазіргі криминология ғылымында қылмыс-
кердің жеке басын анықтау мәселесі ең негіз-
гі орындарды алатыны белгілі. «Қылмыскердің 

жеке басын анықтап алмай, қылмыстылық пен 
нақты қылмыстардың себептерін объективті түр-
де қарастыру, сондай-ақ оларды алдын алудың 
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AN тиімді шараларын әзірлеу мүмкін емес» [Автор-
лық ұжымы, 2004, 52 б.].

А.И. Алексеевтің пікірінше, қылмыскер тұл-
ғасы деп, қылмыстық іс-әрекетке ықпал ететін 
сыртқы жағдайлармен үйлесетін, әлеуметтік 
мәні бар қасиеттер жиынтығын білдіретінін ай-
тады [А.И. Алексеев, 2001, 82 б.]. Белгілі отандық 
криминолог ғалымдар «қылмыскер тұлғасы – 
бұл байланысы жағынан өзара диалектикалық 
сипатқа ие әлеуметтік және жеке, туа біткен не 
болмаса жүре пайда болған бірлік» деп санайды 
[Джекебаев У.С., Рахимов Т.Т., Судакова Р.Н., 1987, 
159 б.].

Бірқатар ғалымдар «қылмыскер тұлғасы – бұл 
адамның әлеуметтік мәнін білдіретін едәуір кең 
және ауқымды тұжырымдама, қылмыс жасауды 
анықтайтын сол немесе өзге де әлеуметтік және 
жеке өмірлік шарттармен өзара әрекеттесуіне, 
дамуына алынған оның адамгершілік және ру-
хани әлемі, оның белгілерін, қасиеттерін, бай-
ланыстарын, қатынастарын сипаттайтын күрделі 
кешен» деп санайды» [Авторлық ұжымы, 1975, 21 
б.]. Бірақ қылмыскер тұлғасы тек әлеуметтік емес, 
сонымен бірге психологиялық типті де құрайды, 
яғни қоғамдық қатынас субъектісінің әлеуметтік 
және психикалық қасиеттері мен жеке қасиеттері 
арасындағы өзара әрекет ету жүйесі болып та-
былады [Авторлық ұжымы, 2006, 119 б.].

Мысалы, И.И. Карпец «қылмыскер тұлғасы» 
ұғымын криминология ғылымына енгізу қажет-
тілігіне күмәнданды, өйткені ол (тұжырымдама), 
әдетте, қылмыстық заңды бұзған адамды білді-
реді, ал ол үшін дәстүрлі, әрі мазмұны өте дәл ке-
летін «қылмыс субъектісі» деген ұғым жеткілікті 
[И.И. Карпец, 1969, 102 б.]. Алайда «қылмыскер 
тұлғасын жалпы анықтаудан теория жүзінде бас 
тарту, шын мәнінде жекеден әлеуметтік деңгейге 
дейін мәліметтен бас тарту, логикаға сүйенсек, 
криминологиялық теорияны әдіснамалық қам-
тамасыз етуден айырады. Қылмыскер тұлғасы ту-
ралы жалпы анықтама болмаса, қылмыскерлер-
дің жекелеген топтары үшін криминологиялық 
және әлеуметтік-психологиялық сипаттамалар-
ды дамыту мүмкін емес» [Джекебаев У.С., 1971, 
28-29 б.].

Бірқатар ғалымдар қылмыскер тұлғасын, 
оның әлеуметке қарсы қасиеттерге ие болуымен 
түсінілетін қылмыстылыққа баруы деп аталатын 
қалыптасу процесі ретінде қарастырады. Олар-
дың пікірінше, бұл қылмыс жасалғанға дейін бас-
талады, оның аяқталуы үнемі қылмыстың аяқта-
луымен сәйкес келе бермейді. Сондай-ақ, бұл 
процесс шартты түрде қылмыскер тұлғасының 
генезисі деп аталады [Прозументов Л.М., Шеслер 
А.В., 2017, 1563 б.].

Кейбір авторлар қылмыскер тұлғасы қылмыс-
кер емес тұлғадан қоғамға қауіптілігі жағынан 
ерекшеленеді деп санайды [Авторлық ұжымы, 
2006, 119 б.]. Басқа ғалымдар қоғамға қауіптілікті 
қылмыскер тұлғасының басты белгісі деп атай-

ды және оны қылмыскерге ретроспективті баға-
лау деп санайды. Сондай-ақ, «тұлғаның қоғамға 
қауіптілігі әрдайым қылмыстың қоғамға қауіпті-
лігіне сәйкес келе бермейді» [Прозументов Л.М., 
Шеслер А.В., 2017, 139-140 б.]. Біздің ойымызша, 
объективті түрде қылмыскер тұлғасы қылмыскер 
емес адамның жеке басынан жасалған қылмыс 
фактісі бойынша ерекшеленеді, бірақ бұл қыл-
мыстық жолды таңдаған субъектінің қалыптасқан 
мінез-құлқы, жеке қасиеттері ескерілмеуі керек 
дегенді білдірмейді. Олардың білімдері қылмыс-
тық құқық бұзушылықтың алдын-алу шараларын 
жасауда маңызды [Абдикенов Д.Б., Бимолданов 
Е.М., 2019, 20 б.].

Бірқатар ғалымдар қылмыскер тұлғасының 
белгілерінің бірі – бұл «қылмыскер тұлғасының 
қоғамға қауіптілігіне қарағанда, қылмыс жасау 
сәтінде пайда болмайды және пайда болғанның 
өзінде онымен бірге жоғалып кетпейтін крими-
ногендік болып табылады» [Авторлық ұжымы, 
2005, 542 б.] дейді. 

Жоғарыда келтірілген теориялық талдаулар-
дан «қылмыскер тұлғасы» ұғымы ғылыми әде-
биеттерде жеткілікті түрде баяндалған, бірақ әлі 
күнге дейін пікірталас тудырып отырғаны белгілі. 
Біз осы аспектілерді азаптаулар жасаған, ішкі іс-
тер органдары қызметкерінің жеке басы туралы 
түсінігін зерделеу үшін қажет деп тапқан дәреже-
де келтірдік. 

Біздің ойымызша, азаптау жасаған ішкі істер 
органдары қызметкерінің жеке басын «оның 
жалпы криминологиялық концепциясындағы 
қылмыскердің жеке басынан» жеке ерекшелік-
терімен, қасиеттерімен ғана емес, сонымен бірге 
қарастырылып отырған типке ғана тән белгілері-
нің болуымен де айтарлықтай ерекшеленеді. Бұл 
ешқандай да «қылмыскер тұлғасының» ерекше 
немесе нақты түрін ажырату туралы айтып тұр-
ған жоқ. Бірақ бұл мәселені егжей-тегжейлі қа-
растыруға кірісу үшін ішкі органдар қызметкері-
нің жеке басы туралы ұғымдарды ашып көрсету 
қажет.

Қазақстан Республикасының «Құқық қорғау 
қызметі туралы» Заңының негізгі ережелерін 
ескере отырып, құқық қорғау органының қыз-
меткері (бұдан әрі – қызметкер) – құқық қорғау 
органдары жұмыскерлерінің арасынан арнаулы 
атақ немесе сыныптық шен берілген не біліктілік 
сыныбы белгіленген Қазақстан Республикасы-
ның азаматы.

«Қазақстан Республикасының ішкі істер ор-
гандары туралы» Қазақстан Республикасының 
Заңына сәйкес, Қазақстан Республикасының ішкі 
істер органдары (бұдан әрі – ішкі істер органдары) 
адамның және азаматтың өмірін, денсаулығын, 
құқықтары мен бостандықтарын, қоғамның және 
мемлекеттің мүдделерін құқыққа қарсы қолсұғу-
шылықтан қорғауға, қоғамдық тәртіпті сақтауға 
және қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге ар-
налған құқық қорғау органы болып табылады. 



25

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Сонымен, жоғарыда аталған ұғымдарды ес-
кере отырып, ішкі істер органдарының қызмет-
кері – бұл ішкі істер органдары жұмыскерлерінің 
арасынан арнаулы атақ немесе сыныптық шен 
берілген не біліктілік сыныбы белгіленген Қазақ-
стан Республикасының азаматы.

Ішкi iстер органдарының бірыңғай жүйесiн 
полиция, қылмыстық-атқару жүйесі, әскери-тер-
геу органдары, Қазақстан Республикасының Ұлт-
тық ұланы, азаматтық қорғау органдары құрай-
ды. 

Кез келген тұлғаның құрылымы – қоғамдық 
қатынастар субъектісі ретінде үш негізгі элемент-
тен тұрады:

1. Элемент: адамның қоғамдық қатынастар 
жүйесіндегі орнын көрсететін белгілер жиын-
тығын қамтитын әлеуметтік мәртебе (жынысы, 
жасы, білім деңгейі, әлеуметтік мәртебесі);

2. Элемент: қызметтің негізгі салаларында 
(еңбектік-кәсіптік, мәдени- әлеуметтік, тұрмыс-
тық-әлеуметтік) тұлғаның нақты көрсеткіштерін 
бейнелейтін әлеуметтік міндеттер;

3. Элемент: адамның қызметтің негізгі түрле-
ріндегі оның көріністеріне қатынасын көрсететін 
моральдық-психологиялық қатынастар (мемле-
кетке, заңға, құқықтық тәртіпке, әлеуметтік құн-
дылықтарға, конституциялық міндеттерге және 
т.б.) [Авторлық ұжымы, 2006, 119 б.].

Біздің ойымызша, ішкі істер органдары қыз-
меткерінің тұлғалық құрылымы жоғарыда атал-
ған үш құрамдас бөлікке қосымша ретінде мы-
наларды қамтиды: қызметкердің құқықтық жағ-
дайы (мәртебесі) мен ішкі істер органдарындағы 
қызмет атқару ерекшеліктері. Егер алғашқы үш 
элемент кез келген адамның құрылымын құрай-
тын болса, онда оның құқықтық мәртебесі мен 
қызмет атқару ерекшеліктері тек қарастырыла-
тын адамның типіне ғана тән болып табылады.

Латын тілінен мәртебе [status] – істің жай-кү-
йі деп аударылады. Сонымен, құқықтық мәрте-
бе дегеніміз – жеке немесе заңды тұлғалардың 
құқықтық мәртебесі. Әдетте, құқықтық мәртебе 
құқықтар мен міндеттерден тұрады.

Қазақстанда тұңғыш рет құқық қорғау орган-
дары қызметкерлерінің құқықтық мәртебесі мә-
селесін Е.Т. Жалбуров зерттеген болатын. Оның 
пікірінше, құқық қорғау органдары қызметкер-
лерінің құқықтық мәртебесі мемлекеттік қызмет 
жүйесінде аталған санаттағы қызметкерлер-
дің мәртебесін құқықтық бекітуді білдіреді. Бұл 
олардың қызметтік құқықтары мен міндеттерін 
(өкілеттіктерін), жауапкершілігін белгілеу арқы-
лы анықталады. Құқық қорғау органдары қыз-
меткерлерінің құқықтық мәртебесінің құрылы-
мы кең көзқарас тұрғысынан келесі элементтерді 
қамтиды: азаматтық және құқықтық субъектілік; 
өкілеттіктер (лауазымдық құқықтар мен міндет-
тер жиынтығы); барлық көріністердегі заңды 
жауапкершілік; түрлі кепілдіктер. Зерттелетін құ-
қықтық мәртебенің өзегі – мемлекеттік – биліктік 

өкілеттіктер, сондай-ақ құқық қорғау органдары 
қызметкерлерінің заңды жауапкершілігі болып 
табылады [Жалбуров Е.Т., 1999, 13-83 б.].

Жоғарыда атап өтілгендей, ішкі істер органда-
рының қызметкері – бұл тек Қазақстан Республи-
касының азаматы. Қазақстан Республикасының 
азаматтығы – бұл адамның мемлекетпен орнық-
ты саяси-құқықтық байланысы, яғни адамның 
мемлекетке қатыстылығы.

«Құқық қорғау қызметі туралы» Қазақстан 
Республикасы Заңының 6-бабына сәйкес, құқық 
қорғау органдарына қызметке жасы он сегiзге 
толған, өзiнiң жеке, моральдық, iскерлiк, кәсiби 
қасиеттерi, денсаулығы мен дене бiтiмiнің даму 
жағдайы, бiлiм деңгейi жөнiнен өзiне жүктел-
ген лауазымдық мiндеттердi атқаруға қабiлеттi 
Қазақстан Республикасының азаматтары ерікті 
негізде қабылданады.

Зерттеліп отырған проблема аясында біз 
анықтаған азаматтық және құқықтық субъектілік 
анықтамалары, біздің ойымызша, ІІО-на қызмет-
ке қабылданатындарға қойылатын міндетті та-
лаптар болып табылады және ішкі істер органда-
ры қызметкерінің құқықтық мәртебесін алу үшін 
қажетті шарттар ретінде әрекет етеді, яғни бір 
уақытта оның элементтері бола алмайды.

Біздің ойымызша, ішкі істер органдарында 
қызмет атқарудың ерекшелігіне құқықтық және 
әлеуметтік кепілдіктер кіретін әртүрлі кепілдік-
терді жатқызуға болады. 

Мемлекеттік – биліктік өкілеттіктер – бұл өзде-
рінің қызметтік құзыреті шегінде өзіне жүктелген 
міндеттер мен қызметтерді орындау мақсатында 
мемлекетпен белгіленіп, заңмен бекітілген құқық 
қорғау органдары қызметкерлерінің міндеттері 
мен құқықтарының жиынтығы. Осылайша, мем-
лекет атынан (олар қызмет ететін мемлекеттік 
органның атынан) құқық қорғау органдарының 
лауазымды тұлғалары өз құзыреті шегінде пай-
да болған әлеуметтік-құқықтық мәселелер мен 
жағдайларды шешуге, олар бойынша құқықтық 
актілер түрінде шешім қабылдауға және қажет 
болған жағдайда мемлекеттік мәжбүрлеуді қол-
дануға өкілеттілік берілген. Оның үстіне биліктің 
болуы міндетті шарт болып табылады [Жалбуров 
Е.Т., 1999, 40-41 б.].

ІІО қызметкерлерінің заңды талаптарын 
орындау барлық азаматтар мен лауазымды тұл-
ғалар үшін міндетті болып табылады. Қызмет-
керлердің заңды талаптарын орындамау, оларды 
қорлау, қарсылық көрсету, күш қолданамын деп 
қорқыту немесе олардың өмiрiне, денсаулығы-
на, ар-намысы мен қадiр-қасиетiне, мүлкiне қол 
сұғушылық, оларға жүктелген мiндеттердi орын-
дауға кедергі келтіретін басқа да iс-әрекеттер, 
сондай-ақ қызметкерлердiң қызметтік мiндет-
терi мен қызметтiк борышын орындауына бай-
ланысты олардың отбасы мүшелерiнiң, жақын 
туыстарының өмiрiне, денсаулығына, ар-намы-
сына, қадiр-қасиетiне және мүлкiне қол сұғушы-
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AN лық заңдарда белгiленген жауаптылыққа әкеп 
соғады.

Өзiнiң қызметтiк мiндеттерiн орындамағаны 
немесе тиiсiнше орындамағаны үшiн қызметкер-
лер Қазақстан Республикасының заңдарына сәй-
кес қылмыстық, әкімшілік, азаматтық-құқықтық, 
тәртiптiк жауаптылықта болады. Біз құқық қорғау 
органдары қызметкерлерінің құқықтық жауап-
кершілігі күшейтілген сипатқа ие деп санайтын 
Е.Т. Жалбуровтың пікірімен келісеміз [Жалбуров 
Е.Т., 1999, c.128]. Басқаша айтқанда, ішкі істер ор-
гандарының қызметкері заңдылықты бұза оты-
рып, азаматтардың өзі қызмет етіп отырған ішкі 
істер органдарына деген сенімін жоғалтады, со-
нымен қатар құқық қорғау жүйесі мен тұтастай 
мемлекеттің сеніміне нұқсан келтіреді. 

Заң шығарушы құқық қорғау органы қыз-
меткерінің құқықтық мәртебесі мазмұнын аша 
отырып, «Құқық қорғау қызметі туралы» Қазақ-
стан Республикасы Заңының 3-тарауында келесі 
құрамдас бөліктерге түсіндірме беріп өткен, ол 
қызметкер мәртебесі және құқықтық кепілдік-
тер; қызметкерлердің құқық қорғау қызметін 
өткеруге байланысты құқықтары мен міндеттері; 
қызметкердің құқық қорғау қызметінде болуына 
байланысты шектеулер; әскери жағдай қолданы-
латын кезеңде құқық қорғау қызметінде құқық-
тық қатынастардың туындауы мен өзгеруі; қыз-
меткерлердің жауапкершілігі; қызметкерлердің 
қызметтік куәліктері және жетондары; қызмет-
керлердің нысанды киімі және айырым белгілері.

Е.Т. Жалбуров ұсынған құқық қорғау орган-
дары қызметкерлерінің құқықтық мәртебесінің 
анықтамасын және біздің талдау нәтижелерін ес-
кере отырып, біз мынаны тұжырымдай аламыз: 
құқық қорғау органдары қызметкерлерінің құ-
қықтық мәртебесінің құрылымына мемлекеттік – 
биліктік өкілеттіктер мен құқықтық жауапкерші-
лік кіреді. Бұл анықтама құқық қорғау органдары 
үшін де тиімді. Тиісінше, құқықтық мәртебе ішкі 
істер органдары қызметкерлерінің жеке басы-
ның элементі болып табылады.

ІІО қызметкерінің жеке басының келесі құры-
лымдық элементі – ішкі істер органдарында қыз-
мет ету ерекшелігі, біздің ойымызша, келесіде 
көрініс табады:

1. Құқық қорғау қызметі саласындағы Қазақ-
стан Республикасының заңнамасымен реттелетін 
ішкі істер органдарындағы қызметті құқықтық 
реттеудің ерекше тәртібі.

2. Қызметтегі немесе ІІО кадрларындағы тұл-
ғаларға қатардағы және басшылық құрамның 
арнайы атақтары беріледі.

3. Ішкі істер органдарындағы қызмет – бұл 
Қазақстан Республикасы азаматтарының мем-
лекет және Қазақстан халқы алдындағы қызмет-
тік міндеттері мен қызметтік борышын өтеумен 
байланысты мемлекеттік қызметтің ерекше түрі.

4. ІІО-ның әр қызметкері жеке-жеке Қазақ-
стан халқына адал болуға ант қабылдайды. 

5. ІІО-ның қызметкері нысанды немесе арна-
йы киіммен қамтамасыз етіледі, оларға белгілен-
ген үлгідегі қызметтік куәліктер мен жетондар 
беріледі.

6. ҚҚО-ның қызметкерлері атыс қаруы мен 
өзге құралдарды, арнайы құралдарды қолдануға 
құқығы бар. Олар, сол сияқты күш, соның ішінде 
күрестің жауынгерлік тәсілдерін қолданыстағы 
заңнамада көзделген тәртіпте қолдануға құқылы.

7. Қызметкерке келесідей шектеулер қойыла-
ды:

1) өкiлдi органдардың депутаты және 
жергiлiктi өзiн-өзi басқару органдарының мүше-
сі болуға, партиялар, кәсіптік одақтар қатарында 
болуға, қандай да бір саяси партияны қолдауға, 
құқық қорғау органдары жүйесінде өз мүшеле-
рінің еңбек, сондай-ақ басқа да әлеуметтік-эко-
номикалық құқықтары мен мүдделерін білдіру 
мен қорғау және еңбек жағдайын жақсарту үшін 
олардың кәсіптік мүдделерінің ортақтығына не-
гізделген саяси мақсаттарды көздейтiн қоғамдық 
бірлестіктерді құруға;

2) педагогтiк, ғылыми және өзге де шығарма-
шылық қызметтердi қоспағанда, басқа да ақылы 
қызметпен айналысуға;

3) кәсiпкерлiк қызметпен айналысуға, оның 
iшiнде оның ұйымдық-құқықтық нысанына қа-
рамастан, коммерциялық ұйымды басқаруға қа-
тысуға;

4) заңдарда көзделген жағдайларды қоспа-
ғанда, үшiншi тұлғалардың істерi бойынша өкiл 
болуға;

5) өзiнiң қызметтiк әрекетiн қамтамасыз ете-
тін материалдық-техникалық, қаржылық және 
ақпараттық қамтамасыз ету құралдарын, басқа 
да мемлекеттiк мүлiк пен қызметтiк ақпаратты 
қызметтiк емес мақсатта пайдалануға;

6) ереуiлдердi қоса алғанда, мемлекеттiк ор-
гандардың қалыпты жұмыс iстеуiне және қыз-
меттiк мiндеттердi орындауға кедергi келтiретiн 
әрекеттерге қатысуға;

7) лауазымдық өкiлеттiктерін атқаруға байла-
нысты жеке және заңды тұлғалардың қызметiн 
жеке мақсатында пайдалануға;

8) пайдакүнемдiк мақсатта, оның ішінде лауа-
зымды немесе өзге де адамдармен сөз байласу 
жолымен қызмет бабын пайдалануға;

9) өзінің жақын туыстары (ата-аналары, бала-
лары, бала асырап алушылары, асырап алынған 
балалары, ата-анасы бір және ата-анасы бөлек 
аға-інілері және апа-сіңлілері, қарындастары, 
аталары, әжелері, немерелері) немесе жұбайы 
(зайыбы) атқаратын қызметіне тікелей бағыныс-
ты лауазымды атқаруға құқығы жоқ. 

Бұл шектеулерді қабылдау жазбаша түрде 
қызметкердің қолымен жазылады. Бірқатар ға-
лымдардың пікірі бойынша ІІО қызметкерле-
рінің құқықтары мен бостандықтарын шектеу 
институты олардың құқықтық мәртебесі аясын-
да қарастырылуы керек [Карабулова Р.К., 2002, 
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90 б.]. Біз бұл тұжырымды даулы деп санаймыз, 
бұл институт ішкі істер органдарындағы қызметті 
өткеру ерекшеліктерін білдіреді, ал шектеулерді 
қабылдамау қызметке қабылдаудан бас тартуға 
немесе жұмыстан шығаруға алып келеді.

8. Азаматтардың ішкі істер органдарына қыз-
метке қабылдануының жас шектеулері айқын-
далған. Басшы құрам лауазымына 35 жастан ас-
паған азаматтар қабылданады. Сонымен қатар 
ІІО-да қызмет етудің жас шегі де белгіленген.

9. Iшкi iстер органдарының қызметкерлерi 
мен олардың отбасы мүшелерi үшiн заңнамамен 
(жалпы ережелермен қатар) әлеуметтiк кепiлдiк-
тер қарастырылған.

Жоғарыда айтылған ерекшеліктер ішкі істер 
органдарында қызмет ететін қызметкерлердің 
қызмет ерекшеліктерінің толықтығын көрсет-
пейді, бірақ біздің ойымызша қызметкердің жеке 
басының құрылымдық элементін ашуға жеткілік-
ті.

Құқық қорғау органдарында қызмет ету қыз-
меткерден қызметтік парызын, Анттың талап-
тарын мінсіз сақтауды, жауапкершілікті, жақсы 
тәрбие, еңбекке қабілеттілік, тәртіптілік, шы-
дамдылық пен ұстамдылықты талап етеді. Мәде-
ни деңгейге, адамгершілік қасиеттердің болуына 
жоғары талаптар қойылады.

Осылайша, ішкі істер органдарының қызмет-
кері – арнайы атағы бар және белгілі бір лауа-
зымдық жағдайды иеленген, белгілі бір құқық-
тық шектеулерді қабылдаған, қоғамдық тәртіпті 
сақтауға және қоғамдық қауіпсіздікті қамтама-
сыз етуге, адам мен азаматтың, қоғам мен мем-
лекеттің құқықтарын, бостандықтары мен заңды 
мүдделерін қылмыстық немесе құқыққа қайшы 
қол сұғушылықтардан қорғау бойынша мем-
лекеттік – биліктік өкілеттіктерге ие, өз міндетін 
орындамағаны немесе тиісінше орындамағаны 
үшін жауапты болатын Қазақстан Республикасы-
ның азаматы болып табылады. 

Тиісінше, азаптаулар жасаған ішкі істер орган-
дары қызметкерінің жеке басы – бұл қызметте 
немесе аталған органның кадрында тұрған, ар-
найы білімі бар, мемлекеттік – биліктік өкілеттік-
ке ие және қылмыс жасаған адам.

Жоғарыда айтылғандай, Қазақстан Республи-
касы Қылмыстық кодексінің 146-бабында (Азап-
тау) көзделген қылмысты жасаған ІІО қызметке-
рінің жеке басы басқа қылмыскерлер санатынан 
айтарлықтай өзгеше болуы мүмкін. Ішкі істер 
органдарының қызметкерлері қылмыстық және 
қылмыстық – процесстік құқық, криминалистік 
техника мен жедел-іздестіру қызметі, психология 
және басқа да арнайы пәндердің арнайы ілімде-
рін игерген, қылмыс жасау кезінде, атап айтқан-
да, күш көрсету орын алғанда қоян-қолтық күрес 
тәсілдерін қолданып жатады, қолданылуы мүм-
кін және кейде қолдан жасалатын жекпе-жек 
техникасы бар. Сонымен қатар, олармен жасал-
ған қылмыстардың басым бөлігі, олардың қыз-

меттік жағдайына байланысты, сонымен қатар 
біз көрсеткен құқықтық мәртебе мен қызметтің 
ерекшелігі, ішкі істер органдары қызметкерінің 
жеке басының құрылымдық элементтері ретінде 
біз қарастыратын адамдардың санатын қылмыс-
керлердің басқа түрлерімен салыстыру арқылы 
ерекше орынға қояды.

Кейбір ресейлік зерттеушілер қылмыс жаса-
ған қызметкерлердің жеке басының криминоло-
гиялық сипаттамаларын олар жасаған қылмыс-
тардың түріне байланысты қарастырады. Мыса-
лы, А.Н. Варыгин лауазымдық және сот төрелігі-
не қарсы қылмыстар кіретін «кәсіби» қылмыстар 
және жалпы қылмыстар деп бөліп қарастырады 
[А.Н. Варыгин, 2003, 12 б.]. Біздің ойымызша, құ-
қық қорғау органының қызметкері тәулігіне 24 
сағат бойы жұмыс істейтін құқық қорғау органы-
ның қызметкері болып табылады және бұл тек 
еңбекақы төлеу тәртібімен ғана түсіндірілмейді.

Мысалы, «Қазақстан Республикасының ішкі 
істер органдары туралы» Қазақстан Республика-
сы Заңының 19-бабының 1 б. айтылғандай: «Ішкі 
істер органдарының қызметкерлері Қазақстан 
Республикасының бүкіл аумағында, атқаратын 
лауазымына, уақытқа қарамастан, оларға қыл-
мыстық немесе әкімшілік құқық бұзушылық ту-
ралы арыз немесе хабар берілген жағдайда не 
ол тікелей анықталған жағдайда құқыққа қарсы 
іс-әрекеттердің жолын кесу, жәрдемге мұқтаж-
дарға көмек көрсету, оқиға болған орынды кү-
зету, сондай-ақ жақын жердегі ішкі істер орган-
дарын хабардар ету жөнінде шаралар қолдануға 
міндетті». Тиісінше, бұл ереже қызметкерлердің 
қылмыс жасау фактісіне де қолдануға болады, 
әрине, бұл қылмысты саралау мен жаза тағайын-
дау үшін маңызды емес, дегенмен де қылмыс 
жасаған полиция қызметкерінің жеке басына 
криминологиялық сипаттама беруге қатысы бо-
лады. 

Сонымен қатар, қызметкерлермен жасалатын 
қылмыстар көпшіліктің наразылығын тудырады. 
Билік өкілі, азаматтардың, қоғам мен мемлекет-
тің құқықтарын, бостандықтары мен заңды мүд-
делерін қорғауға мемлекетпен уәкілеттік беріл-
ген тұлға, өз міндеттерін орындамай, әрі заңды 
бұза отырып, сенім мен құрметтен айырылады, 
сонымен қатар қарапайым сүйіспеншіліктен де 
жұрдай болады. Бұған бұқаралық ақпарат құ-
ралдары мен интернет-ресурстар да ықпал ете-
ді. Қарапайым азамат үшін қызметкердің өзінің 
кәсіби қызметі саласында немесе одан тыс кезде 
қылмыс жасағаны маңызды емес, оның көзқа-
расы бойынша құқық қорғау органы мен оның 
қызметкерлері заңсыздық пен әділетсіздікке, 
өзімшілдік пен жол берушілікке ие болады, ал 
өзінің қорғансыздығын сезінген азамат, құқық 
қорғау органы мен мемлекеттің өзіне де сенбей-
тін болады.

Осыған байланысты, Қазақстан Республикасы 
Қылмыстық кодексінің 146-бабында көзделген 
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AN азаптауды жасаған ішкі істер органдары қызмет-
керінің жеке басын зерттеу, біз көрсеткен тұл-
ғаның құрылымдық элементтерін құрайтын құ-
қықтық мәртебесі мен қызметтік ерекшеліктерін 
ескере отырып, бізге тек зерделенетін санаттағы 
тұлғаны терең криминологиялық тану үшін ғана 

емес, сонымен қоса ішкі істер органдарының 
қызметкерлері арасындағы қылмыстық әрекет-
терге қарсы тұру үшін де қажет. Сонымен қатар, 
зерттеу нәтижелері кадрларды іріктеуді, оқытуды 
және ішкі істер органдарына қызметке орналас-
тыруды жетілдірудің жолдарын анықтайды.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. Абдикенов Д.Б., Бимолданов Е.М. Арнайы субъектінің белгілері туралы // Қазақстанның ғылымы 
мен өмірі атты халықаралық ғылыми-көпшілік журнал. Нұр-Сұлтан. – №9/1, 2019. – Б. 19-23

2. Алексеев А.И. Криминология. Курс лекций. 2-е изд., испр. и доп.. – М.: ЦЮЛ «Щит», 2001. – 332 с.
3. Варыгин А.Н. Преступность сотрудников органов внутренних дел и проблемы воздействия на нее. 

Дисс... докт. юрид. наук. Саратов, 2003. – 392 с. 
4. Джекебаев У.С., Рахимов Т.Т., Судакова Р.Н. Мотивация преступления и уголовная ответственность. 

– Алма-Ата, 1987. – 192 с.
5. Джекебаев У.С. О социально-психологических аспектах преступного поведения (на материалах 

криминологического изучения хищения социалистического имущества). Издательство «Наука» 
Казахской ССР, Алма-Ата. 1971. – 202 с.

6. Жалбуров Е.Т. Правовой статус работников правоохранительных органов Республики Казахстан 
(сравнительно-правовой анализ). Дисс...канд. юрид. наук, – Алматы, 1999. – 141 с.

7. Карабулова Р.К. О правовом статусе работников органов внутренних дел // Актуальные проблемы 
борьбы с преступностью на современном этапе: Материалы международной научно-практичес-
кой конференции. Часть 1. – Алматы: ООНИиРИР Академии МВД Республики Казахстан, 2002. – С. 
87-92.

8. Карпец И.И. Проблема преступности. М., «Юридическая литература», 1969. – 168 с. 
9. Криминология. Учебник. / Ответственные редакторы: Рогов И.И. – доктор юридических наук, про-

фессор, Заслуженный деятель науки Республики Казахстан; Балтабаев К. Ж. – доктор юридических 
наук, профессор. – Алматы: ТОО «Издательство «Норма-К», – 2004. – 336 с.

10. Криминология: Учебник / Под ред. проф. Н.Ф. Кузнецовой, проф. В.В. Лунеева. – 2-е изд., перераб. 
и доп. – М.: Волтерс Клувер, 2006. – 640 с.

11. Личность преступника./ ред.коллегия: В.Н. Кудрявцев, Г.М. Миньковский, А.Б. Сахаров – М., «Юри-
дическая литература», 1975. – 272 с.

12. Прозументов Л.М., Шеслер А.В. Криминология (общая часть): учебное пособие. – Томск: Изда-
тельский Дом Томского государственного университета, 2017. – 284 с.

13. Современные проблемы и стратегия борьбы с преступностью / Науч. ред. В.Н. Бурлаков, Б.В. Вол-
женкин. – СПб.: Издательский Дом С.-Петерб. Гос. Ун-та, Издательство юридического факультета 
С.-Петерб. гос. ун-та, 2005. – 592 с.



29

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

АБУТАЛИЕВ ИСАБЕК ЖАЛГАСОВИЧ
магистр международного права

университет КИМЭП 

ПРОБЛЕМЫ РАСПРОСТРАНЕНИЯ НАРКОТИКОВ  
В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Түйін. Бұл мақалада республикамыздағы есірткі бизнесінің және есірткі бизнесінің қылмыстық 
заңнамасын реттеу мен бақылауға қатысты Қазақстан Республикасы заңнамасының мәселелері тал-
қыланады. Елімізде есірткі бизнесіне қарсы күрес жолдарының сипаттамалары талданады, сондай-
ақ Қазақстанда есірткі саудасымен байланысты проблемалардың пайда болу себептері талданады. 
Әр елдің сәтті дамуының кілті – бұл дұрыс, дұрыс мінез-құлық модельдерін қалыптастырған сау, 
белсенді жастар. Бұл мақала есірткі бизнесінің және есірткіні пайдаланудың жастар үшін ең терең 
және жойқын салдарын көрсетеді. Мақалада сонымен бірге осы проблемамен күресу үшін заманауи 
құқықтық мемлекеттің дамуы туралы айтылады.

Түйінді сөздер: есірткі саудасымен күрес мәселелері, белсенді жастар, қазіргі заманғы заңдылық.
Резюме. В данной статье рассмотрены проблемы законодательства Республики Казахстан, свя-

занные с регулированием и контролем уголовного законодательства наркоторговли и наркооборо-
та в нашей республике. Проанализированы характерные особенности пути наркотраффика в стране, 
а также проанализированы возможные причины для появления проблем наркоторговли в Казахс-
тане. Залог успешного развития каждой страны – это ее здоровая, активная молодежь, у которой 
взращены правильные ролевые модели поведения. В данной статье показаны какие глубочайшие и 
губительные последствия приносит наркоторговля и потребление наркотиков для молодежи. Также 
в статье затрагиваются пути развития современного правового государства с целью борьбы с дан-
ной проблемой. 

Ключевые слова: проблемы наркоторговли, активная молодежь, современное правовое госу-
дарство.

Summary. This article discusses the problems of the legislation of the Republic of Kazakhstan related 
to the regulation and control of the criminal legislation of drug trafficking and drug trafficking in our 
republic. The characteristic features of the path of drug trafficking in the country are analyzed, as well 
as the possible reasons for the emergence of drug trafficking problems in Kazakhstan are analyzed. The 
key to the successful development of each country is its healthy, active youth, who have cultivated the 
right role models of behavior. This article shows the deepest and most devastating consequences of drug 
trafficking and drug use for young people. The article also touches on the development of a modern legal 
state in order to combat this problem.

Keywords: drug trafficking problems, active youth, modern legal country

Для каждого человека, который столкнулся 
с проблемами наркозависимости в семье или 
обществе самым важным вопросом остается по-
мощь в их устранении. 

И действительно, противоправный оборот 
наркотиков и различных психотропных веществ 
можно считать одним из бедствий в мире на 
сегодняшний день, который не прошел мимо 
нашей территории. Регион Центральной Азии, 
к которому относится Республика Казахстан, яв-
ляется основным центром международного не-
законного оборота наркотиков. Повсеместное 
распространение любых видов наркотиков не 
является единственным очагом бедствия, наряду 
с ним всегда вытекает такие следственные прес-
тупления, связанные с наркотиками, как контра-
банда и торговля людьми, проституция, откры-
тость к беспорядкам и болезням, поджоги, кра-
жа и многое другое. Данные преступления несут 
за собой крайне разрушительный характер для 
всего общества нашей страны, не только нанося 
вред обществу, но и уничтожая со временем ге-

нетический код, который должен генерировать 
здоровую и активную молодежь. В решении 
данных проблем большую роль играет актив-
ность правоохранительных органов государства, 
однако, правоохранительные органы в Цент-
ральной Азии сосредоточили свое внимание на 
выявлении и предостережении преступности на 
низком уровне вместо того, чтобы преследовать 
гораздо более высокие и важные цели в борьбе 
с наркоторговлей. 

Центральная Азия является местом перехода 
и оборота наркотиков, по той основной причи-
не, что на данной территории выращивание и 
производство опиатов, необходимых для произ-
водства наркотиков, считается очень низким 
(почти 100% опиатов происходит из Афганиста-
на).

Если рассматривать тенденцию последних 
лет, то становится понятно, что спрос и упот-
ребление наркотиков сместились с опия и ма-
рихуаны на гораздо более сильнодействующий 
наркотик – героин. И самый печальный резуль-
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AN тат этой тенденции, является скорое распростра-
нение заболевания ВИЧ/ СПИДа в Центральной 
Азии (хотя он сравнительно низкий, он вырос в 
среднем до 48% между своим сектором). Этот 
показатель говорит, что употребление тяжелых 
наркотиков неизбежно в половине случая из 
вероятных ведет к заболеванию иммунитета, а 
в других случаях ведет к летальному исходу от 
передозировки или получения других смертель-
ных заболеваниях. 

Что касается каннабиса, то его культивиро-
вание и пропаганда распространяется по всей 
Центральной Азии. Некоторые источники ут-
верждают, что производство и культивирование 
каннабиса и других легких психотропных расте-
ний в Центральной Азии являются небольшими 
и нацелены на местное использование и произ-
водство, при этом меньшая часть экспортирует-
ся. Опять-таки тут присутствует фактор, что тер-
ритория Центральной Азии и местные земли 
климатически подходят для выращивания нар-
котических растений, и обходятся довольно не-
дорого, по сравнению с другими странами, что 
конечно же в свою очередь влияет на быстрое 
распространение наркобизнеса. 

Синтетические наркотики обычно не исполь-
зовались по нескольким причинам, включая 
цену и дефицит, однако ситуация за последнее 
время крайне изменилась не в лучшую сторо-
ну {1.данные взяты с официального сайта http://
prokuror.gov.kz/}.

Что касается выращивания опия, то доля 
Казахстана в Центральной Азии сравнительно 
невелика, в результате чего 18 676,5 м2 почвы 
было незаконно обработано во время обследо-
вания, проведенного УНП ООН в 1999 году (в ос-
новном в Южном Казахстане).

Некоторые данные исследований в Цент-
ральной Азии показывают цифры об изъятиях 
наркотиков, которые представляют нездоровые 
выводы – количество изъятых наркотиков сви-
детельствует о большом количестве наркотиков, 
перевозимых из Афганистана по так называе-
мому «Северному маршруту». Очевидно, что 
Казахстан и Центральная Азия не являются пер-
вичными рынками (в некоторых моментах нар-
котики предназначены для России и Европы), но 
справляются с фракциями изъятых наркотиков. 
По данным некоторых исследований, видно, что 
хоть и присутствует факт изъятия наркотиков, все 
же со стороны правоохранительных органов не 
прилагаются надлежащих необходимых усилий 
в этой тяжелой, но столько нужной обществу, 
борьбе с наркотиками. Рассматривая детально, 
маршрут распространения и присутствия нарко-
тиков, можно увидеть, что наркотики в большей 
мере сосредоточены в Южном Казахстане, За-
падном Казахстане и в городах республиканско-
го значения Алматы, Нур-Султан. 

Изначально изготовление афганских опиа-
тов не предназначалось для рынков Казахстана, 
и было нацелено на местное производство и 
употребление. После 2000-х годов, в Казахстане 

резко увеличился показательно употребления 
наркотиков. Следовательно, УНП ООН сообщи-
ло, что в 2006 году общее число зарегистриро-
ванных потребителей наркотиков в Казахстане 
превысило более двух третей всех потребителей 
наркотиков в регионе (за исключением Турк-
менистана из-за отсутствия данных) – более 54 
тысяч потребителей. Установлено, что рост пот-
ребления наркотиков в Казахстане выше, чем в 
любой другой республике Центральной Азии. 
Казахстан внезапно для общества резко вырос 
в индикаторе стран, употребляемых наркотики. 
Однако, не хочется упускать из факта тот момент, 
что главной целью правоохранительных органов 
является пресечение и выявление преступлений, 
то есть данный факт возрастания спроса на нар-
котики не должен был оставаться незаметным 
для правоохранительных органов. В вопросе 
территории, значительное внимание уделяется 
городам, которые находятся в непосредственной 
близости от хорошо установленных маршрутов 
торговли людьми – Алматы, Караганда, Жамбыл 
и т. Д. Эти маршруты создают «эффект перете-
кания», при котором некоторые излишки опия и 
/ или героина можно купить по меньшей цене 
и соответственно увеличить распространение 
наркотиков локально {2.данные взяты с офи-
циального сайта http://mvd.gov.kz/}.

Общий профиль потребителя наркотиков в 
Казахстане: безработные, а также проживающие 
в городских домах, в возрасте 18-30 лет. Они в 
основном употребляют героин.Тем не менее, 
когда акцент смещается с опиатов на каннабис, 
то картина резко меняется и считается, что Ка-
захстан является крупнейшим производите-
лем (97% всей каннабиса, который продается 
в Центральной Азии, приходится на Казахстан) 
с основным местом роста на юге Казахстана, в 
районе Чуйская долина. В отличие от опиатов, 
производство каннабиса нацелено на местное 
потребление и практически не перевозится в 
Россию и Европу. В связи с тем, что с каннабисом 
обращаются как с менее опасным наркотиком, 
иногда даже развлекательным (в ряде стран), то 
соответственно меньше ресурсов от государст-
ва направляется на то, чтобы захватить произ-
водство и поток этого наркотика. На самом деле, 
потребители каннабиса не воспринимаются 
как серьезная проблема, хотя их доля от обще-
го числа потребителей наркотиков в Казахстане 
составляет около 19% по общим показателям. 

Третьей категориейопасных наркотиков, ко-
торые последние пять лет резко возросли в сп-
росе, являются синтетические наркотики. Они 
редко распространялись ранее по Центральной 
Азии, однако с улучшением финансовых и эко-
номических условий спрос на синтетические 
наркотики увеличился и его можно увидеть в 
местах отдыха (в основном в ночных клубах). 
Также, некоторые данные правоохранительных 
органов показывают, что распространение син-
тетических наркотиков перетекло в общие мас-
сы скопления людей, например реклама син-
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тетических и химических наркотиков на стенах 
жилых домов, в подъездах и даже в школьных 
учреждениях. 

Исследователи склонны согласиться с тем, что 
Казахстан и Центральную Азию можно рассмат-
ривать как основной источник незаконного обо-
рота синтетических наркотиков, поскольку ос-
новной компонент наркотиков (эфедра) широко 
распространен в Центральной Азии. В отличие 
от каннабиса, злоупотребление синтетическими 
наркотиками считается серьезной угрозой для 
жизни человека. УНП ООН подозревает, что Ка-
захстан, возможно, был и на сегодняшний день 
является первоначальным местом поступления 
синтетических наркотиков в Российскую Феде-
рацию, учитывая количество изъятых эфедр в 
начале нового тысячелетия.

Возвращаясь к маршрутам, проходящим че-
рез Казахстан, можно увидеть, что все основные 
маршруты наркотиков (будь то из Таджикиста-
на (с координационными центрами в южных и 
северных городах), Кыргызстана (главным об-
разом, в северных и западных городах) или Уз-
бекистана (во многих крупных города)) есть две 
общие черты – они проходят практически через 
все значимые города Казахстана и предназначе-
ны для России. Некоторые исключения – морс-
кая или воздушная торговля. Помимо всего вы-
шеперечисленного, ООН заявляет, что Казахстан 
по-прежнему находится в лучшем положении из 
всех стран Центральной Азии в борьбе с угрозой 
наркотиков{3.Всемирный доклад ООН о нарко-
тиках за 2013 г}.

Существует определенная степень неопре-
деленности, когда кто-то связывает организо-
ванную преступность с незаконным оборотом 
наркотиков из-за ограниченности данных об ор-
ганизованной преступности в Центральной Азии 
в целом, не говоря уже о конкретном случае 
незаконного оборота наркотиков. Это мнение в 
целом подтверждается тем фактом, что основ-
ная (если не большая) часть трафика распрост-
раняется мелкими торговцами-людьми.

Однако (и следующее утверждение не игно-
рирует предыдущий пункт) есть несколько пока-
зателей участия организованной преступности в 
операциях по незаконному обороту наркотиков 
– случайные крупномасштабные поставки (для 
которых требуются ресурсы, которыми мелкие 
торговцы не располагают) и поставки компонен-
тов, которые необходимы для производства ле-
карств –прекурсоров.

В настоящее время прекурсоры широко ис-
пользуются во многих отраслях промышленнос-
ти, и даже если их поток в Республику Казахстан 
контролируется, но это все равно не предотвра-
щает незаконное проникновение химических 
веществ на территорию страны – благодаря под-
держке и ресурсам организованных групп. Нап-
ример. Отчеты за 2005 год подтверждают, что 
было арестовано 14 преступных групп (8 в Цент-
ральном, 4 в Восточном, 1 в Южном и Западно-
Казахстанском регионах), все из которых были 
вовлечены в незаконный оборот наркотиков{4. 
Карпов, Я.С. Дизайнерские наркотики и новые 
прекурсоры наркотических средств и психот-
ропных веществ: вопросы правового статуса / 
Я.С. Карпов // Наркоконтроль. – 2013. – NNo1}.

Тем не менее, данные правоохранительной 
службы показывает, что существует небольшое 
количество случаев, которые были бы связанны 
с организованной преступностью и группиров-
кам. А вот обратная ситуация, с изъятием мел-
ких торговцев наркотиками или потребителей 
наркотиков с небольшим количеством наркоти-
ков во владении. Как отмечается в том же исс-
ледовании, это подчеркивает проблему упот-
ребления наркотиков – случаи регистрируются 
с единственной целью регистрации случаев. И 
несмотря на то, что употребление наркотиков 
по уголовному законодательству Республики Ка-
захстан не преследуется законом, но их хране-
ние ( а чтобы их употреблять нужно хранить и 
держать наркотики при себе) запрещено строго 
и несет уголовную ответственность в нашем го-
сударстве. Радует тот факт, что с каждым годом, 
власть вносит в законодательство ужесточаю-
щие меры за хранение и сбыт наркотиков, что 
конечно несет за собой меры по пресечению 
наркоторговли правоохранительными органа-
ми, которые в свою очередь усиливают меры 
по борьбе с наркоторговлей. Ввиду последних 
изменений в уголовное законодательство, а так-
же в связи с реформами в правоохранительных 
органах, стало понятно усиленное внимание го-
сударства к проблеме наркозависимости среди 
молодежи и ее губительный разрушительных ха-
рактер, который она несет для общества. 

Здоровая молодежь – залог процветания 
страны. Ясный чистый разум молодежи просто 
категорично необходим для успешного разви-
тия государства, и власть в государстве с каждым 
годом более осознанно начинает относиться к 
проблемам молодежи. 
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АЛИМБЕТОВА АЛИДА РОБЕРТИНОВНА
магистр юридических наук, докторант
университета Туран

ПОНЯТИЕ И СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ УГОЛОВНОЙ 
ПОЛИТИКИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Түйін. Қылмыстық саясат – бұл, ең алдымен, қылмыстық, қылмыстық іс жүргізу және қылмыстық 
заңнамада бекітілген мемлекет билігі арқылы қылмысқа әсер етудің негізгі бағыттары, құралдары 
мен нысандары, түрлі шаралар кешені.

Түйінді сөздері: жаза; қылмыстық құқық бұзушылық; түсінігі; түрмеге қамау.
Резюме. Уголовная политика – это комплекс различных мероприятий, основных направлений, 

средств и форм воздействия на преступность посредством властных полномочий государства, зак-
репленных прежде всего уголовным, уголовно-процессуальным и уголовно- исполнительным зако-
нодательством.

Ключевые слова: наказание; концепция; уголовные правонарушения; лишение свободы.
Summary. Criminal policy is a set of various measures, the main directions, means and forms of 

infl uencing crime through the power of the state, enshrined primarily in criminal, criminal procedural and 
penal legislation.

Keywords: punishment; criminal off enses; concept; imprisonment.

Прежде чем рассмотреть понятие уголовной 
политики рассмотрим понимание самого значе-
ния дефиниции «политика».

В научной литературе имеются различные 
трактовки понятия «политика» Обзор научной 
литературы советского и постсоветского перио-
дов показал, что слово «политика» используется, 
как правило, для обозначения обычной методи-
ки принятия решений. В других случаях, понятие 
«политика» используется для обозначения созна-
тельно организованной деятельности, необходи-
мой и целесообразной в течение определенного 
времени. Как известно, это деятельность органов 
государственной власти и государственного уп-
равления, общественных объединений, партий 
и. т. д., определяемая их интересами и целями. 
В этом смысле понятие «политика» обозначает 
перспективу, причем чаще всего перспективу из-
менения, совершенствования чего-либо.

Политика обычно интерпретируется как об-
ласть взаимодействия между различными со-
циальными группами, партиями, нациями, на-
родами, государствами, властью и населением, 
гражданами и их объединениями. Это – важ-
нейший и сложнейший пласт общественной 
жизни. В содержательном плане, подчеркивает 
он, политика может быть прогрессивной и рег-
рессивной, объективно обусловленной и во-
люнтаристской, отвечающей потребностям об-
щественного развития и противоречащей им. 

История знает немало примеров глубоко оши-
бочной политики – реакционной, авантюрной, 
антинародной, приводящей к многочисленным 
человеческим страданиям и жертвам. [Матузов 
Н.И.,2001, 5 с.]

С аналогичных позиций в специальной лите-
ратуре рассматриваются и вопросы уголовной 
политики. Авторы по-разному трактуют содер-
жание понятия «уголовная политика». Уголов-
ная политика, писал A.A. Герцензон, реализуется 
в процессе применения на практике как спе-
циальных мер (криминологических, уголовно-
процессуальных, исправительно-трудовых, уго-
ловно-правовых), так и мер чисто социального 
характера (экономических, идеологических, ме-
дицинских и. т.д.)

Уголовная политика представляет собой та-
кое направление советской политики, в рамках 
которого формулируются исходные требования 
борьбы с преступностью посредством разра-
ботки и осуществления широкого круга предуп-
редительных мер, создания и применения пра-
вовых норм материального, процессуального и 
исполнительного уголовного права, устанавли-
вающих криминализацию и пенализацию, а ког-
да нужно – декриминализацию и депенализа-
цию деяний, а также посредством определения 
круга допустимых в борьбе с преступностью мер 
государственного принуждения.[Загородников 
Н.И., Стручков H.A., 1981, 49 с.]
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Одним из важнейших элементов политики 
права считается уголовная политика, которая 
определяет общие принципы, основные нап-
равления и дальнейшие перспективы уголов-
но-правовой защиты общественных отношений. 
Уголовная политика реализуется в процессе 
применения на практике как специальных, так и 
мер общесоциального характера, а как отрасль 
знаний представляет собой совокупность тех об-
щих положений, которые сводят воедино прин-
ципы всех отраслей науки уголовно-правового 
цикла. Такую широкую трактовку уголовной по-
литики в правовой литературе определяют как 
распространительную, как часть социальной 
политики, которая касается определения начал 
уголовной ответственности, преступления, на-
казания и других институтов уголовного права, 
форм и средств розыскной и судебной деятель-
ности по борьбе с преступностью, деятельность 
государства по исполнению мер государствен-
ного принуждения, применяемых к лицам, со-
вершившим преступления, а также мер по пре-
дупреждению преступлений.[Загородников Н.И., 
1979, 12 с.]

Однако, следует заметить, что приведенные 
определения не отражают в полном объеме того 
многообразия формулировок уголовной поли-
тики, имеющихся в научной литературе форму-
лировок, но вместе с тем, наиболее точно обоз-
начают основное ее содержание. 

Как бы не именовались направления деятель-
ности государства и общества, связанные с борь-
бой с преступностью, уголовной политикой или 
политикой борьбы с преступностью, речь идет 
о важнейшей частивнутренней политики, обес-
печивающей эффективное функционирование 
экономической, идеологической и социальной 
политик. [Миньковский Г.М., 1995, 32 с.]

Иная трактовка, которую принято называть 
буквальной, исходит из того, что уголовная по-
литика – это часть общей политики в сфере 
борьбы с преступностью, содержание и формы 
которой определяются мерами уголовно-право-
вого, уголовно-процессуального и уголовно- ис-
полнительного характера. Кроме того, уголовная 
политика рассматривается в узком смысле сло-
ва. Под ней понимается та часть или направле-
ние государственной политики в сфере борьбы с 
преступностью, которая реализуется средствами 
и методами только уголовного права. Это сово-
купность целей, направлений, норм, методов и 
принципов деятельности государства, специфи-
ческим институтом которого является система 
уголовной юстиции в области уголовно-право-
вой защиты общественных отношений.

Уголовно-правовая политика определяет 
содержание и принципы уголовного законо-
дательства. Проявляется это в отнесении тех 
или иных деяний к числу преступных (вопросы 
криминализации и декриминализации), в ран-
жировании преступных деяний по степени об-
щественной опасности, в определении целей и 
видов наказаний, в выделении обстоятельств, 

освобождающих от уголовной ответственности 
и наказаний, смягчающих или отягчающих от-
ветственность и т.п.

Таким образом, в рамках единой уголовной 
политики, которую именуют и политикой в об-
ласти борьбы с преступностью, существуют нес-
колько самостоятельных составных частей:

1. Уголовно-правовая политика;
2. Уголовно-процессуальная политика;
3. Уголовно-исполнительная политика;
4. Политика в сфере профилактики преступ-

ности;
5. Политика в сфере рессоциализации осуж-

денных;
6. Политика в сфере пробационного контро-

ля. 
Другими словами, уголовная политика – это 

комплекс различных мероприятий, основных 
направлений, средств и форм воздействия на 
преступность посредством властных полномо-
чий государства, закрепленных прежде всего 
уголовным, уголовно-процессуальным и уголов-
но- исполнительным законодательством, т.е. от-
раслями законодательства, сущностью которых 
является кара или угроза ее применения.

Содержанию понятия «уголовная полити-
ка» и ее влиянию на преступность посвящено 
много исследований, научных работ. Наиболее 
интенсивно эти вопросы исследовались в науч-
ной литературе криминального цикла, начинаяc 
шестидесятых годов и заканчивая современной 
действительностью.

Для эффективного противодействия преступ-
ности следует на концептуальном уровне опре-
делиться, каким образом следует воздействовать 
на совершаемые преступления, а также лиц, ко-
торые совершают данные преступления. Как 
бороться с социальными последствиями самой 
преступности, а также последствиями исполне-
ния наказаний. Следует рассмотреть и эффектив-
ность принимаемых законов, а также процесса 
право применения и многое другое.

Как известно, у нас в стране были приняты 
две Концепции правовой политики Республики 
Казахстан, которые были утверждены указами 
Президента Республики Казахстан: первая – на 
период с 2002 по 2010 годы«См. Указ Президента 
Республики Казахстан от 20 сентября 2002 года 
№ 949 (Утратил силу Указом Президента Респуб-
лики Казахстан от 17 июня 2011 года № 102)», 
вторая – на период с 2010 по 2020 годы«См. Указ 
Президента Республики Казахстан от 24 августа 
2009 года № 858». В настоящее время идет ак-
тивная работа над третьим вариантом Концеп-
ции правовой политики Республики Казахстан, 
на следующий очередной этап развития госу-
дарства, отчет действия времени которой нач-
нется с 2021 года.

Как нам представляется, в новой очередной 
Концепции правовой политики Республики Ка-
захстан с 2021 года до 2030 года должно быть 
посвящено проводимой правовой политике 
Республикой Казахстан уголовной политике, ко-
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AN торая является наиболее важной частью всей 
правовой политики государства, так как обеспе-
чивает защиту основ формирования правового 
государства.

В последнее время активно ставится вопрос 
о рассмотрении в качестве самостоятельной 
составной части единой уголовной политики – 
карательной политики, основным содержанием 
которой следует считать принудительные, кара-
тельные аспекты государственной политики в 
сфере борьбы с преступностью, рассмотрение 
их с позиций демократичности, гуманизма, или, 
наоборот, бесчеловечности или жестокости.
[Зубков А.И., 2000; Меркурьев В.В., 2001, С.103-
111; Зубкова В.И., 2002, С. 143]

На протяжении долгого времени в отечест-
венной литературе утверждался приоритет 
политики по отношению к праву. Однако исто-
рический опыт подсказывает примеры того, к 
каким тяжким последствиям и для права, и для 
граждан, и общества в целом может привести 
ложная цель государственной политики. В по-
добных случаях законы, используемые для обес-
печения интересов стоящей у власти группи-
ровки, входят в противоречие, как с интересами 
гражданина, так и с интересами поступательного 
развития общества.

Кроме того, уголовная политика в нашей 
стране на протяжении многих лет отличалась 
крайней нестабильностью. Это относилось как к 
социально- экономическим, так и правовым ме-
рам, а также к правоохранительной деятельнос-
ти. Периоды ужесточения карательной практики, 
«закручивания гаек», «укрепления правопоряд-
ка» сменялись либерализацией, ослаблением 
репрессивной функции в правоприменении, 
необоснованно широкой заменой общеприня-
тых средств и способов государственного при-
нуждения мерами общественно-воспитательно-
го воздействия.

Как справедливо указывали российские уче-
ные, периодические колебания, смена установок 
сверху приводили к резким изменениям в рабо-
те правоохранительных органов, шараханиям из 
одной крайности в другую. Долгосрочная, науч-
но-обоснованная политика подменялась вку-
совым экспериментированием, что затем идео-
логически оправдывалось. Например, преступ-
ность с неизбежностью должна была отмирать 
с победой новых общественных отношений. 
Уже после того, как была признана утопической 
программа КПСС, провозглашавшая построение 
коммунизма, ликвидацию преступности, устра-
нение всех причин ее порождающих, и после 
того, как отечественная криминология показала, 
что преступность явление имманентное при лю-
бом обществе, многие руководящие документы, 
в том числе и законодательные акты, закрепляли 
нереальные идеологические установки в борьбе 
с преступностью.[Долгова А. И., 1998, С. 383]

Как нам представляется, в современный пе-
риод для формирования государственно-право-
вой политики в сфере борьбы с преступностью 

важнейшее значения имеют конституционные 
положения о приоритетах правовой защиты, в 
состав которых входят: основы конституцион-
ного строя, целостность государства и безопас-
ность государства, права и свободы человека и 
гражданина, право собственности, важнейшие 
права и гарантии прав личности в сфере судоп-
роизводства и др.

Вместе с тем отдельные элементы каратель-
ной политики остались и в современной уголов-
ной и уголовно-правовой политике, с которыми 
государство борется (длительные сроки лишения 
свободы, преобладание такого вида уголовного 
наказания как лишение свободы над другими 
видами наказаний, сложности условно-досроч-
ного освобождения и многое другое), так как 
поставлена цель попасть в число 30 наиболее 
продвинутых демократичных государств мира, 
истремиться от них отказаться в ближайшей 
перспективе. Важное место в реализации уго-
ловной политики должно быть отведено такому 
направлению как уголовная политика в части 
назначения уголовных наказаний.

Как нам представляется, содержание уголов-
ной политики любого государства всегда связана 
в первую очередь с разделом наказаний Общей 
части Уголовного кодекса и предусмотренными 
санкциями статей Особенной части Уголовного 
кодекса Республики Казахстан. 

Так в Уголовном кодексе Республики Казахс-
тан 1997 года наиболее представленным видом 
основного наказания, предусмотренного в санк-
циях статей особенной части УК РК, являлось 
лишение свободы (559), на втором месте штраф 
(295). Третье место занимал такой вид наказа-
ния, как арест (224). Далее следовали лишение 
права занимать определенную должность или 
заниматься определенной деятельностью (176), 
исправительные работы (158), ограничение сво-
боды (122), привлечение к общественным рабо-
там (77), содержание в дисциплинарной воинс-
кой части (43), ограничение по воинской службе 
(31), пожизненное лишение свободы (19), смерт-
ная казнь (18).

Преобладание такого вида наказания как ли-
шение свободы можно объяснить тем, что УК РК 
1997 года был кодексом переходного периода, 
когда после распада СССР нарушились многие 
связи, в том числе и в сфере правоприменения, 
наблюдался рост преступности, хаос в экономи-
ке и имело место общая нестабильность в об-
ществе. 

Поэтому потребовались в эпоху «лихих» де-
вяностых годов принятие жестких мер, в том 
числе и в сфере уголовного законодательства, 
по наведению должного порядка в государстве 
и обеспечению стабильности.

Затем после завершения переходного пе-
риода государством были приняты меры по гу-
манизации действующего уголовного законода-
тельства.

О необходимости изменения сложившейся 
негативной практики в применении такого вида 



35

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

наказания как лишения свободы обратил вни-
мание в своем послании народу Казахстана 29 
января 2010 года Первый Президент Республики 
Казахстан Н.А. Назарбаев. Им было указано, что 
у нас в системе наказания штрафы составляют 
менее 5%, исправительные работы – 0,4%, об-
щественные работы – 0%. Основным же видом 
наказания является лишение свободы.[«Казахс-
танская правла» 30 января 2010 г.]

Неслучайно, в рамках реализации Послания 
Первого Президента Республики Казахстан-Ли-
дера Нации Н.А.Назарбаева народу Казахстана 
«Казахстан-2050»: Новый политический курс 
состоявшегося государства»,в 2014 годубыл при-
нят новый Уголовный кодекс Республики Казахс-
тан, который вступил в силу 1 января 2015 года. 
[Назарбаев Н.А., 2013, С. 34-35]

Например, в Уголовном кодексе РК 2014 года 
в статьях особенной части УК РК наиболее час-
то встречаются такие виды наказаний: лишение 
свободы (744), штраф (471), исправительные ра-
боты (468), ограничение по службе (342), кон-
фискация имущества (264), привлечение к об-
щественным работам (152), арест (150), смертная 
казнь (12).

Как мы видим, при сравнении санкций статей 
Особенной части по предусмотренным в них ви-
дов наказаний УК РК 1997 и 2014 годов, наблю-
даются некоторые улучшения в сторону гумани-
зации уголовного наказания. 

Так, в санкциях статей Особенной части УК 
РК 2014 года возросли такие виды наказаний 
как штрафы (рост на 176), исправительные рабо-
ты (рост на 310), ограничение по службе (рост 
на 135), привлечение к общественным работам 
(рост на 75).

Кроме этого, по сравнению с УК РК 1997 года 
Уголовным кодексом РК 2014 года значительно 
переработана система наказаний с акцентом на 
более широкое применение мер уголовных на-
казаний, альтернативных лишению свободы.

Так, сфера применения штрафа расширена 
практически на все преступления небольшой и 
средней тяжести, не связанные с причинением 
смерти человеку.

Штраф введен в качестве альтернативы до-
полнительно в 162 санкции, его доля теперь сос-
тавляет более 50%, а его размеры значительно 
увеличены, в среднем на 57%.

В УК РК 2014 года изменено содержание и 
порядок исполнения исправительных работ, ко-
торые установлены как ближайшая альтернати-
ва штрафу и исчисляются в конкретном размере 
суммы, подлежащей уплате в бюджет.

С учетом того, что уклонение от штрафа или 
исправительных работ влечет замену наказания 
на лишение свободы, следует ожидать рост их 
реального исполнения.

В связи с этим, в процессе применения ново-
го УК реально заработали штрафные санкции и 
принудительный труд на благо общества вместо 
полной изоляции осужденных.

Введены новые виды уголовных наказаний – 

«арест» и «выдворение за пределы Республики 
Казахстан иностранца или лица без гражданст-
ва».

Исключены такие виды воинских наказаний, 
как «ограничение по воинской службе» и «со-
держание на гауптвахте», что охватывается по-
ложениями Концепцией проекта УК о том, что к 
военнослужащим в мирное время должен при-
меняться весь спектр уголовных наказаний.

Область применения такого вида наказания, 
как ограничение свободы, распространена на 
все преступления небольшой и средней тяжести, 
а также на часть тяжких преступлений.

Данное наказание предусматривает нахож-
дение осужденного под пробационным конт-
ролем, а также привлечение его к общественно 
полезному труду, тем самым нововведение поз-
волит усилить коррекцию посткриминального 
поведения.

Минимизировано (с 45% до 42% составов) 
безальтернативное применение лишения сво-
боды, которое остается только в 393 санкциях из 
920 (в действующем УК – в 358 из 784).

Как единственный вид наказания, лишение 
свободы сохранено только за преступления, со-
вершаемые в составе организованных преступ-
ных групп, связанные с причинением смерти че-
ловеку, особо тяжкие преступления, в том чис-
ле террористические, коррупционные, а также 
воинские преступления, совершенные в воен-
ное время либо в боевой обстановке.

Во исполнение положений Концепции о реа-
билитационно-восстановительном правосудии, 
вводятся «стимулы» для добровольного возме-
щения ущерба потерпевшим.

Однако, несмотря на стремление нашей стра-
ны к поэтапной гуманизации уголовного зако-
нодательства, в новом Уголовном Кодексе Рес-
публики Казахстан 2014 года, который вступил в 
силу 1 января 2015 года, вновь сохранилось ли-
дирующее положение рассматриваемого вида 
наказания – лишение свободы и возрос такой 
вид наказания как арест.

Поэтому и правоприменительная практика в 
Республике Казахстан после вступления в силу 
УК РК 2014 года показала, что лишение свободы 
как наиболее строгий вид наказания и наиболее 
распространенный в санкциях статей Особенной 
части УК РК, продолжает оставаться в судебной 
практике наиболее часто применяемым. Это 
произошло,по причине, содержания санкций, 
статей особенной части Уголовного кодекса РК 
2014 года.

В результате такой правоприменительной 
практики, в Казахстане, в среднем, ежегодно су-
дами применялся такой вид наказания как лише-
ние свободы в отношении 10-20 тысяч лиц, кото-
рые пребывают в исправительные учреждения и 
в результате чего увеличивается сфера граждан 
вовлеченных в юриспруденцию. 

Данная практика ведет к постоянному рос-
ту численности «тюремного» населения, над 
снижением которой Казахстан ведет активную 
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AN борьбу. 
Другая проблема, на разрешение которой 

направлена уголовная политика государства это 
криминализация и декриминализация уголов-
ного законодательства.

В нашем понимании основным критерием 
криминализации и декриминализации может 
служить лишь включение (криминализация) или 
исключение (декриминализация) конкретной 
статьи или ее части, пункта, в Особенную часть 
Уголовного кодекса Республики Казахстан.

В содержание уголовной политики, как от-
мечали еще советские ученые юристы, входит 
определение линии, которая отделяет преступ-
ление от всех остальных поступков людей, т.е. 
криминализации действий людей.[Загородни-
ков Н.И., 1979, С. 48]

Следует отметить, что уголовное право как 
одна из отраслей права играет роль важного 
средства реализации уголовной политики. 

Оценивая современное состояние уголов-
ного права, можно констатировать, что в целом 
обеспечено его поступательное развитие. Дейст-
вующий Уголовный кодекс – достаточно эффек-
тивный инструмент борьбы с преступностью и 
уголовно-правовой защиты прав и свобод чело-
века, интересов государства и общества. [10]

Актуальность исследования отдельных аспек-
тов реализации уголовной политики посредст-
вом назначения уголовных наказаний опреде-
ляется возникшей потребностью комплексного 
изучения уголовной политики как основы для 
успешного проведения в Республике Казахстан 
политических и экономических реформ, нап-
равленных на укрепление основ правового го-
сударства и институтов гражданского общества.

В новой Концепции правовой политики Рес-
публики Казахстан на период с 2021 до 2030 года 
было отмечено, что важнейшим направлением 
развития уголовного права является:

- определение возможностей поэтапного 
сокращения сферы применения уголовной реп-
рессии, путем расширения условий освобожде-
ния от уголовного наказания, прежде всего по 
отношению к лицам, не представляющим боль-
шой общественной опасности (несовершенно-
летним, лицам, совершившим неосторожные 
преступления, к иным лицам – при наличии 
смягчающих обстоятельств);

- дальнейшую декриминализацию не предс-
тавляющих большой общественной опасности 
правонарушений в экономической сфере, с пе-
реводом их в разряд административных право-
нарушений, а также переоценку степени тяжес-
ти отдельных уголовных правонарушений путем 
перевода преступлений в категорию уголовных 

проступков или смягчения наказаний (депена-
лизация);

- усиление уголовной ответственности за 
преступления, посягающие на несовершенно-
летних, их права и законные интересы, за терро-
ристические, экстремистские и коррупционные 
преступления, за преступления, совершенные в 
составе организованной преступной группы или 
преступного сообщества;

- расширение сферы применения уголовных 
наказаний, не связанных с лишением свободы, 
в том числе исключение из отдельных санкций 
наказаний в виде лишения свободы либо сниже-
ние максимальных сроков лишения свободы;

- определение штрафа как одного из эффек-
тивных видов уголовных наказаний и возмож-
ности расширения его применения;

- установление соразмерности наказаний в 
санкциях статей Уголовного кодекса, отнесенных 
к одной категории тяжести, и соответствия их 
принципу справедливости наказания;

- внедрение альтернативных уголовному на-
казанию мер государственного принуждения;

- продолжение курса на постепенное суже-
ние сферы применения смертной казни;

- совершенствование институтов освобож-
дения от уголовной ответственности, отбывания 
наказания, условно-досрочного освобождения 
от отбывания наказания.[«Казахстанская прав-
да» 27 августа 2009 г.]

При этом в преамбуле новой Концепции пра-
вовой политики Республики Казахстан на период 
с 2021 до 2030 года следует сделать подробный 
анализ правоприменительной практики за про-
шедший период на предмет целесообразности 
или нецелесообразности введения в действую-
щее уголовное законодательство новелл (напри-
мер, уголовный проступок и др.).

Таким образом можно сделать вывод, что 
уголовная политика государства есть важная и 
самостоятельная часть проводимой государст-
вом правовой политики и направлена на обес-
печение принципа неотвратимости наказания 
и поэтапного сокращения сферы применения 
уголовной репрессии путем расширения осно-
ваний освобождения от уголовного наказания, 
сокращения применения такого вида наказания 
как лишение свободы, снижение на законода-
тельном уровне применяемых сроков лишения 
свободы, развитие условного осуждения и про-
бационного контроля по отношению к лицам, не 
представляющим большой общественной опас-
ности и при наличии смягчающих обстоятельств, 
несовершеннолетним, лицам, совершившим 
неосторожные преступления.
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НАЗНАЧЕНИЕ НАКАЗАНИЙ, КАК ОСНОВА СОДЕРЖАНИЯ 
УГОЛОВНОЙ ПОЛИТИКИ ГОСУДАРСТВА

Түйін. Үкім шығару, яғни оны мемлекет атынан соттың үкім шығаруынемесе ақтауына сайлау 
бүкіл құқық қолдану процесінің маңызды, жауаптыжәне соңғы сатысы.

Түйінді сөздер: жаза; қылмыстық құқық бұзушылық; түсінігі; түрмеге қамау.
Резюме. Назначение наказания, то есть избрание его при вынесении обвинительного или оп-

равдательного приговора судом от имени государства, является важным, ответственным и завер-
шающим этапом всего правоприменительного процесса.

Ключевые слова: наказание; концепция; уголовныеправонарушения; лишениесвободы.
Summary. Theimpositionofpunishment, that is, its election in the conviction oracquittal of a court on 

behalf of the state, is an important, responsible and fi nalstage of the whole law enforcement process.
Keywords: punishment; criminal off enses; concept; imprisonment.

Как известно, уголовное наказание всегда 
занимало центральное место в проводимой го-
сударственной правовой политике Республикой 
Казахстан, поскольку является одним из важных 
и действенных инструментов влияния на пре-
ступников и преступность в целом.

В Республике Казахстан были приняты две 
Концепции правовой политики Республики Ка-
захстан, которые были утверждены указами 
Президента Республики Казахстан: первая – на 
период с 2002 по 2010 годы«См. Указ Президента 
Республики Казахстан от 20 сентября 2002 года 
№ 949 (Утратил силу Указом Президента Респу-
блики Казахстан от 17 июня 2011 года № 102)», 
вторая – на период с 2010 по 2020 годы«См. Указ 
Президента Республики Казахстан от 24 августа 
2009 года № 858». 

В настоящее время идет активная работа над 
третьей Концепцией правовой политики Респу-
блики Казахстан, действие которой начнется с 
2021 года и возможно охватит следующие де-
сять лет.

Как нам представляется, в новой очередной 
Концепции правовой политики Республики Ка-
захстан с 2021 года на 2030 годы должно быть 
посвящено проводимой правовой политике Ре-
спубликой Казахстан уголовной политике, которая 
является наиболее важной частью всей правовой 
политики государства, так как обеспечивает защи-
ту основ формирования правового государства.

Ужесточая или ослабляя уголовную ответ-
ственность за совершаемые уголовные право-
нарушения (преступления, уголовные проступ-
ки), криминализируя или декриминализируя 
отдельные составы уголовных правонарушений 
включенных в Особенную часть Уголовного ко-
декса Республики Казахстан, государство этим 

самым мониторит и постоянно поддерживает 
необходимый баланс для повышения эффектив-
ности противодействия преступности.

Назначение наказания, то есть избрание его 
при вынесении обвинительного или оправдатель-
ного приговора судом от имени государства, яв-
ляется важным, ответственным и завершающим 
этапом всего правоприменительного процесса.

Порой трудно определить ту золотую сере-
дину строгости уголовных наказаний, поскольку 
излишнее ужесточение санкций или напротив 
чрезмерная мягкость назначаемых уголовных 
наказаний могут вызвать не только рост преступ-
ности или некоторых ее видов, но даже, как мы 
наблюдали в средствах массовой информации 
в Европе (например, массовые протесты из-за 
сурового приговора в отношении инициаторов 
отделения из состава Испании Барселоны), неже-
лательную реакцию гражданского общества.

В процессе проведенного мноюисследова-
ния были выделены примерные этапы развития 
уголовного наказания, а также определен век-
тор, проводимой нашим государством, уголов-
но-правовой политики в период суверенного 
развития нашего государства.

Чтобы подчеркнуть социальный характер 
уголовного наказания мы выделили несколь-
ко примерных периодов развития уголовного 
законодательства и его важного института как 
уголовное наказание: 

1-й период дореволюционный (до 1917 года); 
2-й период послереволюционный (1917-1945 

годы);
3-й период послевоенный (1945-1990 годы); 
4-й период после распада бывшего СССР и 

началом суверенного развития Казахстана (1991 
год - по настоящее время).
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На основе изучения научных трудов ученых 
того периода нам удалось проследить динамику 
и тенденции изменения содержания уголовного 
наказания в зависимости от условий развития 
нашего государства.

Особое внимание в работе мы уделили по-
следнему четвертому периоду развития нашего 
уголовного законодательства.

Так, начало 90-х годов связано с распадом 
бывшего СССР и его последствиями, такими как 
развал и кризис в экономике, социальной и по-
литической жизни, рост преступности, особенно 
ее организованных форм, рост численности «тю-
ремного населения» страны. По такому показате-
лю как индекс «тюремного населения» Казахстан, 
в рассматриваемый период, занимал третье ме-
сто в мире, уступая только таким сверхдержавам 
как США и Российская Федерация. 

Уголовный кодекс Казахской ССР 1959 года, 
несмотря на вносимые в него частые измене-
ния, не справлялся с той сложной ситуацией, 
поскольку требовалось совершенно новое кон-
цептуальное построение уголовного законода-
тельства с учетом изменившейся социально-э-
кономической и политической обстановки.

Поэтому было принято решение о разработ-
ке нового для суверенного Казахстана Уголов-
ного кодекса 1997 года, который значительно 
отличался от старого УК КазССР. Концепция УК 
РК 1997 года определила приоритетным уголов-
но-правовую охрану в первую очередь лично-
сти человека, гражданина, его прав и законных 
интересов, и сделала уклон на карательные 
аспекты в методах уголовно-правового воздей-
ствия. Поскольку требовалось в тот сложный 
для страны период времени наводить порядок в 
государстве, устранять негативные последствия 
распада бывшего СССР.

Так, уголовно-правовая политика в части 
уголовных наказаний была направлена на уже-
сточение уголовных санкций в отношении лиц, 
совершивших преступления, значительное уве-
личение сроков лишения свободы, которые ста-
ли доходить при совокупности преступлений до 
25 лет лишения свободы, а при совокупности 
приговоров до 30 лет лишения свободы, прод-
ление обязательных сроков отбытия наказания 
при применении условно-досрочного освобо-
ждения и многое другое.

Затем после нормализации и улучшения об-
становки в стране по инициативе Первого Пре-
зидента Казахстана Н.А.Назарбаева были приня-
ты меры по гуманизации уголовного законода-
тельства РК. 

Была утверждена Указом Президента Респу-
блики Казахстан №858 от 24 августа 2009 года 
новая Концепция правовой политики Республи-
ки Казахстан на период с 2010 по 2020 годы, в 
которой важное место было отведено уголов-
ной политике, как важнейшей части правовой 

политики государства, совершенствование ко-
торой подразумевало комплексную коррек-
цию уголовного, уголовно-процессуального и 
уголовно-исполнительного законодательства, а 
также практике правоприменения.

В ходе реализации указанной Концепции и 
Послания Первого Президента Республики Ка-
захстан – Лидера Нации Н.А.Назарбаева народу 
Казахстана «Стратегия «Казахстан – 2050»: новый 
политический курс состоявшегося государства» 
была практически полностью обновлена нор-
мативная база в сфере противодействия пре-
ступности.

Так, в 2014 году были приняты новые Уголов-
ный, Уголовно-процессуальный, Уголовно-ис-
полнительный кодексы и Кодекс Республики Ка-
захстан об административных правонарушени-
ях, вступившие в силу 1 января 2015 года.

По сравнению с УК РК 1997 года в УК РК 2014 
года значительно претерпела изменения сама 
система наказаний, так как исходя из общей 
политики гуманизации уголовной политики, 
акцент был сделан на поэтапном сокращении 
такого вида наказания как лишение свободы и 
расширении применения других мер, альтерна-
тивных лишению свободы.

Благодаря этому, применение штрафа было 
значительно расширено, который охватил прак-
тически все преступления небольшой и средней 
тяжести, не связанные с причинением смерти 
человеку.

Штраф был введен в качестве альтернативы 
в дополнение к 162 санкциям, его доля в насто-
ящее время составляет более 50% против 0,4% 
штрафов в УК РК 1997 года, и его размер был 
значительно увеличен, в среднем на 57%.

В УК РК 2014 года были изменены содержа-
ние и порядок осуществления исправительных 
работ, которые были определены в качестве 
наиболее близкой альтернативы штрафу, так как 
исчисляются в конкретном размере суммы, под-
лежащей уплате в бюджет.

Кроме того, Уголовный кодекс Республики 
Казахстан 2014 года предусмотрел новые виды 
уголовных наказаний - «арест»; «выдворение за 
пределы Республики Казахстан иностранца или 
лица без гражданства»; «лишение гражданства».

В то же время были исключены такие виды 
наказаний за воинские преступления, как «огра-
ничение по воинской службе» и «содержание 
под стражей на гауптвахте», что охватывается 
Общей концепцией правовой реформы в отно-
шении военнослужащих, к которым назначен 
весь спектр имеющихся уголовных наказаний в 
мирное время.

Отрадно отметить, что сфера применения 
ограничения свободы, так же, как и штраф, была 
расширена и охватила все преступления не-
большой и средней тяжести, а также часть тяж-
ких преступлений.
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безальтернативное применение лишения сво-
боды.

Как единственный вид наказания, лишение 
свободы предусмотрено только за преступле-
ния, совершенные в составе организованных 
преступных групп, связанных с причинением 
смерти человеку, за особо тяжкие и тяжкие пре-
ступления, в том числе террористические, кор-
рупционные, а также воинские преступления, 
совершенные в военное время или в условиях 
боевой обстановки.

В соответствии с проводимой политикой 
восстановительного правосудия и с учетом не-
гативной практики возмещения ущерба, причи-
ненного преступными действиями, в уголовном 
законодательстве предусмотрены определен-
ные «стимулы» для активизации деятельности 
осужденных по добровольному возмещению 
ущерба, причиненного последними жертвам 
преступлений.

Кроме того, институт условно-досрочного 
освобождения предусмотрел для определенных 
категорий лиц, совершивших уголовные право-
нарушения ряд смягчающих вину обстоятельств 
таких как несовершеннолетний возраст вино-
вного, беременность, наличие у виновного ма-
лолетних детей, пенсионный возраст, отцы-«о-
диночки» и т.д., которые дают возможность для 
применения условно-досрочного освобожде-
ния.

Было значительно расширено применение 
института примирения (ст. 68 УК РК). 

Кроме этого,законодатель расширил пере-
чень лиц могущих быть освобожденными от 
уголовной ответственности, если совершенные 
им впервые тяжкие преступления не связаны с 
причинением смерти потерпевшему или тяж-
кого вреда его здоровью, но при условии их 
примирения с потерпевшим или заявителем, 
в том числе в порядке медиации, и загладили 
причиненный вред. При этом могут примирять-
ся не только несовершеннолетние, но и другие 
социально уязвимые лица – беременные, мате-
ри, имеющие на иждивении малолетних детей, 
пенсионеры.

С другой стороны, в качестве меры укрепле-
ния государства за коррупционные уголовные 
преступления были введены обязательные до-
полнительные виды наказаний в виде лишения 
званий, чинов, рангов и государственных на-
град, а также увеличен срок запрета занимать 
должности на государственной службе до по-
жизненного.

Это положение также распространяется на 
лиц, совершивших преступления сексуального 
характера в отношении несовершеннолетних, 
на которых также распространяется пожизнен-
ный запрет на педагогическую работу.

Несмотря на смягчение уголовно-правовых 

мер в отношении лиц, совершивших экономи-
ческие преступления, некоторые положения, 
касающиеся такого дополнительного вида на-
казания, как конфискация имущества, были 
пересмотрены. Таким образом, с учетом меж-
дународного опыта, штраф за «конфискацию» 
будет выражаться в безвозмездном изъятии и 
передаче в доход государства всей или части 
имущества, принадлежащего осужденному, за 
исключением законно приобретенного имуще-
ства, которое должно также будет возвращено 
его законному владельцу.

В УК РК существенно изменен институт реци-
дива (ст. 59 УК РК). Теперь по новому УК РК, при 
назначении наказания при рецидиве (опасном 
рецидиве) преступлений берется во внимание 
число, характер и степень общественной опас-
ности вновь и ранее совершенных преступле-
ний, обстоятельства, в силу которых исправи-
тельное воздействие предыдущего наказания 
оказалось недостаточным.

Можно обобщить сказанное тем, что веден-
ные новеллы в уголовном законодательстве 
Республики Казахстан охватывали следующие 
аспекты:

- расширение сферы действия штрафа и 
ограничения свободы,

- введение в санкции статей новых видов на-
казаний в качестве альтернатив лишению сво-
боды,

- реформирование института рецидива,
- коренное реформирование положений об 

условно-досрочном освобождении,
- увеличение перечня оснований для прими-

рения сторон,
- введение новых видов освобождения от 

уголовной ответственности (поручительство и 
процессуальное соглашение),

- запрет на назначение лишения свободы за 
экономические преступления при возмещении 
ущерба,

- минимизация безальтернативного лишения 
свободы путем применения его только при со-
вершении наиболее опасных преступлений,

- декриминализация отдельных видов пре-
ступлений,

- перевод большой группы преступлений не-
большой тяжести в уголовные проступки.

Проблема назначения наказания сложна и 
тем, что каждый случай в отдельно взятом уго-
ловном деле само бытен, что каждый субъект 
преступления, подлежащий наказанию индиви-
дуален, что только позиция судебного рассмо-
трения способна справиться с поставленными 
задачами (т.е. в рамках законодательных санк-
ций судья может назначить предусмотренный 
в статьей Особенной части УК РК тот или иной 
вид наказания), так как решение принимается от 
имени государства и является окончательным 
при рассмотрении уголовного дела. 
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Но, к сожалению, правоприменительной 
практике известны отдельные примеры необо-
снованного осуждения лиц (причем к длитель-
ным срокам, имевшие серьезные последствия, 
как для самих осужденных, так и их близких род-
ственников), совершивших уголовные правона-
рушения, которые нашли отражение в средствах 
массовой информации.

Одной из причин такого положения является 
неконкретность самого уголовного законода-
тельства 

В процессе рассмотрения уголовных дел, су-
дами ежегодно выносятся тысячи приговоров, 
что неизбежно сопровождается назначением 
наказания преступникам. 

Так, по итогам 2018 года судами в Республи-
ке Казахстан рассмотрено 4561 уголовное дело; 
из них с вынесением приговора-2435; прекра-
щено 1450 уголовных дел: 36 уголовных дел 
направлено по подсудности; 619 уголовных дел 
возвращено прокурору и органам, осуществля-
ющим досудебное расследование. Всего по уго-
ловным делам проходило 5405 лиц, из них осу-
ждено 2926, оправдано 84; в отношении 1626 
лиц уголовные дела прекращены, в том числе 
248 человек освобождены из-под стражи, дела 
прекращены по основаниям, предусмотренным 
пунктами 1), 2), 5), 6), 7)и 8) ч. 1 ст. 35 УПК РК, 
прекращено за примирением сторон в отноше-
нии 1511 человек, в отношении 676 человек уго-
ловные дела возвращены прокурору и органам, 
осуществляющим досудебное расследование. 

Современному процессу назначения уголов-
ных наказаний, являющемуся одним из основ-
ных рычагов реализации уголовной политики 
государства, характерны следующие тенден ции:

1. Ужесточение уголовных репрессий в рам-
ках санкции конкретной статьи Особенной части 
УК РК за тяжкие и особо тяжкие преступления.

2. Смягчение уголовного наказания в преде-
лах санкции конкретной статьи Особенной ча-
сти УК РК за преступления небольшой и средней 
тяжести.

3. Расширение применения штрафа.
4. Назначение наказаний несовершеннолет-

ним, связанным с реальной изоляцией от обще-
ства, только в исключительных случаях.

Действующий Президент Республики Казах-
стан К.К.Токаев в своем послании народу Казах-
стана от 2 сентября 2019 года особое внимание 
уделил проблеме обеспечения прав и безопас-
ности граждан. Им было указано, что мы отошли 
от чрезмерных репрессивных мер и жесткой ка-
рательной практики правосудия. Вместе с тем в 
стране все еще имеют место многочисленные 
тяжкие преступления. Нужно в срочном поряд-
ке ужесточить наказания за сексуальное наси-
лие, педофилию, распространение наркотиков, 
торговлю людьми, бытовое насилие против 
женщин и другие тяжкие преступления против 

личности, особенно против детей. Одной из ак-
туальных задач остается полноценная реформа 
правоохранительной системы. [«Казахстанская 
правда» 3 сентября 2019 г.]

Поскольку нерешенные проблемы в данной 
сфере еще остались, поэтому уголовное законо-
дательство Республики Казахстан требует даль-
нейшего совершенствования в части анализа 
криминологических, уголовно-правовых про-
блем и социальных последствий назначения и 
исполнения уголовных наказаний.

Обеспечение указанных требований Концеп-
ции невозможно без дальнейшего совершен-
ствования уголовного законодательства, в части 
разделов 3. Наказание, 4. Назначение наказания, 
5. Освобождение от уголовной ответственности 
и наказания, Общей части Уголовного кодекса 
Республики Казахстан, а также ряда статей Осо-
бенной части Уголовного кодекса Республики 
Казахстан, в которых предусмотрены неоправ-
данно жесткие санкции, выражающиеся в ча-
стом применении такого вида наказания как 
лишение свободы и чрезмерные сроки лишения 
свободы.

К сожалению, как показывает практика ис-
полнения наказания и по мнению известных 
ученых (В.Н.Кудрявцев, Г.Ф.Хохряков и др.), у нас 
в стране и за рубежом, осужденный человек по-
сле отбытия наказания становится не лучше, а 
наоборот хуже и это происходит, к сожалению, 
при непосредственном и активном участии со-
трудников УИС и под воздействием объектив-
ных факторов. То есть вместо реализации за-
крепленных в Уголовном и Уголовно-исполни-
тельном законодательстве благородных целей 
наказания, государство ввергает осужденного 
под влияние субкультуры и его дальнейшей 
криминализации.

В современной доктрине уголовного пра-
ва следует больше внимания уделить учению о 
наказании, хотя бытует ошибочное мнение, что 
данная проблема достаточно изучена и не ну-
ждается в каком-либо переосмыслении. 

При реализации уголовной политики любой 
страны, государству предстоит с одной стороны 
обеспечить неотвратимость наказания за совер-
шенное преступление, а с другой стороны по-
пытаться сделать данное наказание наиболее 
справедливым и эффективным, максимально 
уменьшив социальные последствия, как для са-
мого осужденного, так и для государства, в це-
лом.

Провозгласив себя в статье 1 Конституции 
Республики Казахстан демократическим, свет-
ским, правовым и социальным государством, 
высшими ценностями которого являются че-
ловек, его жизнь, права и свободынаша страна 
поступательно реализует в своей деятельности 
указанные положения.[Конституция РК, 2017 г.]

Казахстан благодаря проводимой государ-
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шую либерализацию уголовной политики за 
последние 6 лет с 2013 по 2019 годы по индексу 
«тюремного» населения переместился с 35 на 92 
место и вышел из 50 стран-лидеров в мировом 
тюремном рейтинге. 

 От правильного наказания (законность нака-
зания, обоснованность, наказания, справедли-
вость наказания, индивидуализация наказания и 
др.) зависит многое. 

Во-первых, по назначенному наказанию да-
ется гражданским обществом оценка проводи-
мой уголовной политики нашим государством. 
Так, например, для Казахстана с 18 миллионным 
составом населения это очень высокий показа-
тель, тем более, что если принять во внимание, 
что в среднем у каждого осужденного есть ми-
нимум по 5-6 родственников, близких друзей 
которые поддерживают тесную связь с послед-
ними, сопереживают и в курсе всех происхо-
дящих событий в сфере исполнения наказания, 
и как правило негативно относится не только к 
системе исполнения наказания, но и в целом ко 
всей правоохранительной системе, то числен-
ность граждан вовлеченных, даже опосредо-
ванно, в сферу уголовной юстиции значительно 
возрастает

Во-вторых, правильное назначение наказа-
ния способствует реализации целей уголовно-
го наказания, закрепленных в статье 39 УК РК, 
а именно восстановление социальной справед-
ливости; исправление осужденного; предупре-
ждение совершения новых уголовных правона-
рушений как осужденным, так и другими лица-
ми.[Уголовный Кодекс РК, 2020 г.]

Как показывает правоприменительная прак-
тика, особенно на примере громких резонанс-
ных преступлений, при оглашении приговора 
суда, в котором установлены конкретные виды 
наказаний, как сторона обвинения, так и сторо-
на потерпевшая остается неудовлетворенными 
в принятом судом решении. 

В-третьих, согласно части 2 статьи 39 УК РК 
наказание не имеет своей целью причинение 

физических страданий или унижение человече-
ского достоинства. [Уголовный Кодекс РК, 2020 
г.]

В-четвертых, путем назначения наказаний 
реализуется уголовно-правовая политика госу-
дарства и обеспечивается стабильность и пра-
вопорядок в государстве.

В социально-политическом плане проблема 
назначения уголовного наказания выступает 
как особо ак туальная. Наказание, будучи фор-
мой и средством разрешения социальных про-
тиворечий, является одновременно и причиной 
других противоречий. Оно само выступает как 
социальный конфликт между обществом и лич-
ностью. 

В научной литературе явно недостаточно по-
пыток исследовать учение о наказании на мето-
дологическом уровне, вы явить его общие зако-
номерности.

Уголовному праву нельзя игнорировать со-
циальные, социологические, психиче ские, пси-
хофизиологические, биологические, психоло-
гические, философские факторы неразрывно 
связанные с назначением уголовных наказаний 
и самом учении о наказании, поскольку за нака-
занием следует целый пласт новых не до конца 
изученных правоотношений в сфере исполне-
ния наказания. 

Неслучайно, в действующей Концепции пра-
вовой политики Республики Казахстан на пери-
од до 2020 года, особо отмечена необходимость 
осуществления комплекса мер направленного: 
на минимизацию вовлечения граждан в сферу 
уголовной юстиции; расширения судами приме-
нения альтернативных мер, не связанных с ли-
шением свободы, повышение воспитательного 
компонента такого вида наказания как лишение 
свободы и другое.

Определяя основные направления деятель-
ности государства и всего общества в борьбе с 
преступностью, уголовная политика оказывает 
значительное влияние на содержание, структу-
ру, функции и задачи уголовного права.
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ГЕНЕЗИС КАЗАХСТАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О 
ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ

Түйін. Мақалада Қазақстанда зейнетақымен қамсыздандыру туралы заңнаманың пайда болуы-
нан бастап қазіргі кезге дейінгі даму кезеңдері қарастырылған. Зейнетақы жүйесінің өзекті мәселе-
лері, зейнеткерлікке шығу жасын ұлғайту және зейнетақы жинақтарын пайдалану мәселелері зерт-
теледі.

Түйінді сөздер: зейнетақы, зейнетақыжүйесі, зейнетақықоры, зейнеткерлікжас.
Резюме. Рассмотрены этапы развития законодательства о пенсионном обеспечении в Казахс-

тане с момента возникновения до настоящего времени. Проанализированы актуальные проблемы 
пенсионной системы, вопросы увеличения пенсионного возраста, использования пенсионных на-
коплений. 

Ключевые слова: пенсионное обеспечение, пенсионная система, пенсионный фонд, пенсион-
ный возраст. 

Summary. The stages of development of the legislation on pension provision in Kazakhstan from the 
moment of its occurrence to the present are considered. Actual problems of the pension system, issues 
of increasing the retirement age, and the use of pension savings are considered.

Keywords: pensions, pension system, pension fund, retirement age.

Республика Казахстан стала первой страной 
в Содружестве Независимых Государств, кото-
рая осуществила реформу пенсионного обес-
печения. Главным в пенсионной реформе был 
заявлен постепенный переход от распредели-
тельной системы к накопительной. В результате 
сложилась многоуровневая пенсионная система 
[Алибаев А., 2001, С. 86].

Как любая другая форма социально-эконо-
мических отношений, казахстанская система 
пенсионного обеспечения, претерпевала опре-
деленные стадии развития, начиная от внедре-
ния этого типа социального страхования насе-
ления и его формирования до нынешних форм.

I. Период до революции 1917 г.
До революции случай наступления старости 

не относился к области социального страхова-
ния. В этот период в составе Российской импе-

рии в Казахстане, как и в большей части стран 
мира, существовала родовая форма поддержки 
лиц престарелого возраста, которая основана 
на том, что члены семьи брали содержание ста-
риков на себя. 

Только государственные чиновники име-
ли право на государственную пенсию и в состав 
революционных требований большевиков было 
введено требование установить всеобщее пен-
сионное обеспечение. 

В.И. Ленин высказывал мнение, что рабо-
чие также имеют право на государственную 
пенсию, поскольку своим трудом содержат все 
богатые классы и все государство [Ленин В.И., 
1919, С. 239]. По прошествии Октябрьской ре-
волюции список лиц, которые имеют право 
на государственную пенсию был существен-
но расширен.
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AN II. Период после революции 1917 года до 
НЭПа 1930 г.

В двадцатых годах прошлого века проводи-
лось обсуждение о необходимости рассмат-
ривания старости как самостоятельного вида 
нетрудоспособности, которое требует должно-
го пенсионного обеспечения. В тот период со-
циальное обеспечение лиц престарелого воз-
раста формировалось не на основании учета 
возраста, а на основании потери трудоспособ-
ности и наступления инвалидности.

Между тем картина быстро изменялась и к 
концу двадцатых годов были охвачены пенсион-
ным обеспечением по старости педагоги ВУЗов 
(1924 г.), трудящиеся отраслей тяжелой промыш-
ленности и транспорта (1929 г.) а также текстиль-
ной промышленности (1928 г.). Впервые в 1929 
году была установлена разница размера пенсии 
по старости и по инвалидности, а для продол-
жающих работать - установлен порядок выпла-
ты пенсий по старости. С 1932 года пенсионное 
обеспечение по случаю наступления старости 
охватило работников всех отраслей народного 
хозяйства [Акбулатов Р.С., 2012, С. 206]. 

В итоге проведенного в то время осмотра 
рабочих, которые выходили на пенсию по ин-
валидности из-за потери трудоспособности, 
было установлено, что большинствоженщин к 
55 годам и большинство мужчин к 60 годам ут-
рачивают трудоспособность. На этом основании 
в 1932 году был законодательно введен возраст 
выхода на пенсию (пенсионный возраст) - 55 лет 
для женщин, 60 лет для мужчин. С того времени 
эти параметры не изменялись.

В 1936 году была принята Конституции СССР, 
которая установила всеобщее пенсионное обес-
печение, в том числе, для служащих и рабочих.

III. Период после Второй мировой войны 
до застоя 1970-х г.

1956 год ознаменовался принятием Закона 
«О государственных пенсиях», который регули-
ровал размер пенсии по старости. Данный за-
кон отменил выплату пенсии по старости для 
еще работающих пенсионеров и одновременно 
повысил размер пенсии. В итоге доля работаю-
щих пенсионеров в 1962 году резко снизилась 
до 9% (этот показатель в 1956 году составил 60%) 
[JustineS.H., 2012, Р.120].

Таким образом, к середине шестидесятых го-
дов в Казахстане, как и на всем СССР, сформи-
ровалась государственная система всеобщего 
пенсионного обеспечения по старости для ра-
ботающего населения.

Демографический аргумент не принимал-
ся во внимание до самойсередины шестидеся-
тых годов, не считая итоги по обследованиям 
состояния здоровья с конца 20-х - начала 30-х 
годов. Старение населения пока еще не было 
признано как неминуемый социальный фено-
мен и не являлось фактом, который требовал к 
себе пристального внимания. 

Это объясняется тем, что доля престарелых 
лиц составляла незначительный процент насе-
ления.

1920 год – 6,2%; 1940 год - 6,9%;
1925 год – 5,9%; 1950 год - 7,9%;
1930 год – 5,8%; 1955 год - 8,6%;
1935 год - 6,0%; 1960 год - 9,3%.

Таблица 1. Доля престарелых лиц в структуре 
населения в СССР в 1920-1960-е гг. [Хольцер П., 

2009, C. 96]
 
С середины шестидесятых годов в ходе раз-

вития процесса старения населения и сниже-
ния прироста численности населения трудос-
пособного возраста в спор по преобразованию 
пенсионной системы был включен демографи-
ческий контекст. 

Тем не менее, демографический фактор 
рассматривался однобоко - как недостаток тру-
довых ресурсов. Резкое сужение численности 
работающих пенсионеров, в последствии при-
нятия постановления 1956 года - оказалось от-
рицательным фактором. Во многом поэтому 
впоследствии в пенсионное законодательство 
были внесены изменения с целью материаль-
ного стимулирования занятости пенсионеров. 
В результате, доля работающих пенсионеров в 
общей массе всех пенсионеров по старости сос-
тавила: 1960 год – 10,1%, 1965 год – 14,1%, 1970 
год – 20,8%, 1975 год – 24,4%, 1980 год – 30,4% 
[Берешов С.И., 2001, С.67].

Значительным фактором послужило поста-
новление 1969 года, на основе которого пенсио-
неры по старости (более 65%) приобрели право 
на получение пенсии (в основном полной) в пе-
риод рабочей деятельности. 

Данная льгота была внесена как временная, 
впрочем, привлечение пенсионеров к работе 
оказалось весьма успешным и срок действия 
каждый год пролонгировался до самого1979 
года, когда специальным постановлением ЦК 
КПСС и Совета министров СССР была законода-
тельно закреплена сформировавшаяся практи-
ка получения работающими пенсионерами как 
зарплаты, так и пенсии, и внедрило за работу 
прибавки к пенсии после достижения пенсион-
ного возраста.

Эти меры были обусловлены недостатком 
трудовых ресурсов, и невысокой производи-
тельностью труда, характерной для администра-
тивно-командной экономики.

IV. Период административного социализ-
ма 1970-1980-х г.

К восьмидесятым годам двадцатого века пен-
сионная система СССР сложилась в таком виде, 
который сохранился до времени реформ девя-
ностых годов (отдельные черты наблюдаются и 
в сегодняшней пенсионной системе). Тем вре-
менем пенсионное обеспечение в СССР осу-



45

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

ществлялось как обязательное государственное 
социальное страхование всего трудового насе-
ления страны.

Ресурсы на пенсионное страхование накап-
ливались в Фонде государственного социаль-
ного страхования (Госсоцстрах), посредством 
которого создавались и применялись акти-
вы государственного социального страхования. 
Госсоцстрах был объединен в государственном 
бюджете и был включен в него по расходам и 
доходам. 

Главным источником доходов Госсоцстра-
ха выступали страховые взносы, уплачиваемые 
учреждениями, организациями, предприятиями 
на сумму начисленной зарплаты работников.

Затраты хозяйствующих организаций и 
предприятий по уплате страховых взносов вхо-

дили в себестоимость продукции, услуг и ра-
бот, затраты бюджетных учреждениях по уплате 
страховых взносов входили в состав сметных 
назначений. Учреждения, организации, предп-
риятия оплачивали страховые взносы по тари-
фам, определенным к фонду зарплаты и разде-
ленным по сферам народного хозяйства в гра-
ницах 4,4 - 14 процентов. 

Сроки оплаты страховых отчислений в Гос-
соцстрахделились в зависимости от размера 
фонда зарплаты и иных показателей. Предприя-
тия оплачивали страховые взносы дважды в ме-
сяц в сроки, определенные для выплаты зарп-
латы за две части месяца, при этом, предприя-
тия бюджетной сферы перечисляли отчисления 
на социальное страхование единожды в месяц 
вместе с выплатой зарплаты в последней декаде 
месяца.

Сумма поступлений страховых взносов прог-
нозировалась в планах по учреждению, органи-
зации, предприятию, республике, краю, области, 
району, по отраслевому профсоюзу на основа-
нии показателей: число трудящихся; средняя 
плата в году одного трудящегося; процент на-
числений на социальное страхование.

Число трудящихся на планируемый год пред-
полагалось с учетом среднегодового числа тру-
дящихся в отчетном году, ожидаемого по этому 
показателю исполнения в текущем году, тен-
денции изменения числа трудящихся за годы, 
а также изменения масштабов производства в 
планируемом году. Исчислялась по аналогии и 
среднегодовая зарплата одного трудящегося. В 

В состав иных доходов включены:

ходе перемножения данных показателей плани-
ровался фонд зарплаты на год. Отчисления на 
социальное страхование были рассчитаны от 
фонда зарплаты по установленному тарифу.

Расходная доля бюджета Госсоцстраха во 
многом соответствовала структуре расходов 
нынешнего ЕНПФ. 

Наблюдаются и другие параллели преемст-
венности организации пенсионного обеспече-
ния, так, в период советской истории Казахстана 
из Фонда выдавались те же пенсии: по инвалид-
ности, по старости; за выслугу лет; по случаю 
потери кормильца. 

В расходную долю бюджета Госсоцстра-
ха введены выплаты следующих пособий: 

В связи с чем Госсоцстрах всегда имел нех-
ватку бюджета, потому как начисления на со-
циальное страхование (предельный размер, не 
превышающий 14% фонда оплаты труда) в пол-
ной мере не покрывали затраты по социальному 
страхованию (который имели более обширный, 

в сравнении с настоящим временем список обя-
зательств), и недостающая часть активов посту-
пала из бюджета СССР. 

В 1980-х годах она насчитывала пример-
но 60% объема бюджета Фонда.
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AN В общем, мы можем констатировать сохра-
нение советской модели пенсионного обеспе-
чения и переход ее на пореформенные казахс-
танские условия.

V. Постсоветский период с 1992 по 2014 г. 
С 1992 года в Казахстане стало функциони-

ровать новое пенсионное законодательство, ко-
торое было принято еще в период нахождения 
РК в составе СССР[Закон «О пенсионном обес-
печении гpаждан в Республике Казахстан» от 
17.07.1991]

Основной его особенностью была наиболее 
выраженная социальная нацеленность:

1. унификация для всех групп работающих, 
включая творческих работников, священнослу-
жителей и т.п.;

2. увеличение перечня льготных категорий 
для наиболее раннего выхода на пенсию;

3. внедрение социальных пенсий для лиц, ко-
торые не имеют трудового стажа;

4. понижение дифференциации величины го-
сударственных пенсий.

Тем не менее основное нововведение зак-
лючалось в введении выплаты полного размера 
пенсии всем трудящимся пенсионерам. В итоге, 
сейчас на содержании государства находится 
все пожилое население Казахстан. 

Вследствие функционирования нового зако-
нодательства мы наблюдаем картину однотип-
ного состава населения старше трудоспособно-
го возраста. Среди пожилых людей практически 
не осталось иждивенцев отдельных лиц. Ими 
могут быть женщины (возраст 55-59 лет)и муж-
чины (возраст 60-64 года), которые никогда не 
работали, поскольку для назначения социаль-
ных пенсий необходим возраст, на 5 лет выше 
официального пенсионного.

Нововведенное пенсионное законодательст-
во привело к значительному увеличению чис-
ленностипенсионеров мужчин - до 60 лет, жен-
щин - до 55 лет. Так, с 1992 по 1993 годы в срав-
нении с 1991 годом численность ранних пенсио-
неров повысилось не меньше чем на 30%. 

Некоторую часть среди них составляют дос-
рочные пенсионеры, появившиеся вследствие 
безработицы: примерно 1 % от общей числен-
ности пенсионеров по старости.

Экономическая неустойчивость пятой стадии 
развития пенсионной системы Казахстана обус-
лавливается нестабильной тарифной политикой 
государства в сфере пенсионного страхования.

Сложившаяся к концу восьмидесятых годов 
в Советском Союзе система пенсионного обес-
печения, после начала экономических реформ 
1992 года стала неприспособленной к новым ус-
ловиям.

Вследствие либерализации цен реальный 
размер пенсионных отчислений в первые меся-
цы реформы снизился больше чем в два раза. 
Началась инфляция, развивающаяся скачкооб-

разными темпами в связи с чем, появилась 
необходимость в компенсации (хотя бы в части) 
потерь пенсионеров, а также в систематической 
индексации пенсионных отчислений.

После обретения независимости, Казахстан 
сотрясала гиперинфляция. Данные Агентст-
ва Республики Казахстан по статистике свиде-
тельствуют, что в 1992 году инфляция состави-
ла 2960,8%. Увеличилось число пенсионеров, 
резко сократилась рождаемость. Как следствие 
– солидарная пенсионная система – наследие 
Советского союза – для экономики страны стала 
слишком обременительной. Это логически под-
вигло руководство страны предпринять шаги 
для преобразования действующей системы пен-
сионного обеспечения [13].

Правительство приняло решение и утверди-
ло в начале 1992 года равный размер трудовой 
пенсии для всех получателей в размере 342 руб-
ля в месяц, а после индексировало эту самую ве-
личину. Основным принципом, на котором фор-
мировалось государственное регламентирова-
ние пенсий в строгих финансово-бюджетных и 
макроэкономических условиях, была попытка 
предотвратить снижениесреднего уровня пен-
сий ниже, чем прожиточный минимум пенсио-
нера. В сущности, только этот критерий ставился 
во главу угла при принятии решений о размерах, 
форме и частоте индексационных выплат.

Значительная дифференциация пенсий 
была произведена в 1993 году. Фактически был 
восстановлен принцип начислений пенсий, ко-
торый существовал в советское время. Тем не 
менее, эта попытка привела к массовым со-
циальным издержкам. Так, в особенности, в 
ущемленной ситуации оказались лица второго 
пенсионного возраста (пенсионеры, вышедшие 
на пенсию достаточно давно), которые не имеют 
возможности работать и, этим самым, попол-
нять свой бюджет.

Вышеназванный недостаток пытались испра-
вить в 1994 году с помощью пересчета предыду-
щих заработков, из которых исчислялась пенсия. 
Но поднятие пенсий для лиц, которые имели в 
трудоспособном возрасте более высокие зара-
ботки побудило недовольство пенсионеров, ко-
торые имели низкие зарплаты, но получали при 
СССР пенсии в предельном размере.

С 1997 года Казахстан, первым среди стран 
СНГ, заручившись поддержкой Всемирного бан-
ка, приступил к планомерному переходу к нако-
пительной системе пенсионного обеспечения.

С принятием в том же году Закона «О пен-
сионной системе в Республике Казахстан» на-
чался новый этап реформирования пенсионной 
системы, который отличается кардинальным 
изменением принципов пенсионного обеспече-
ния [Закон «О пенсионном обеспечении в Рес-
публике Казахстан» от 20.06.1997]. 

Главным принципом заявлен переход к сис-
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теме персональных пенсионных накоплений от 
системы солидарности поколений с 1 января 
1998 г. (Рис.1).

Главным звеном существовавшей до 2013 
года пенсионной системы являются абсолютно 
новые для Казахстана институты - негосударст-
венные накопительные пенсионные фонды.

Основой накопительной пенсионной систе-
мы послужила система пенсионного обеспече-
ния, функционирующая в Чили.

На рынке пенсионных услуг работали три 
главных финансовых института: банки-кастодиа-
ны; организации, которые осуществляли инвес-
тиционное управление пенсионными средства-
ми; и накопительные пенсионные фонды.

Накопительные пенсионные фонды осу-
ществляли привлечение вкладчиков, заклю-
чение пенсионных договоров о пенсионном 
обеспечении с вкладчиками сбор пенсионных 
взносов, их учет на индивидуальных счетах вк-
ладчиков, начисляли инвестиционный доход, 
занимались выплатой в порядке, установленном 
действующим законодательством РК.

Рисунок 1. Структура пенсионной системы 
Республики Казахстан 1997 года

Банки-кастодианы осуществляли хранение 
пенсионных средств. На этапе становления на-
копительной пенсионной системы особая роль 
была отведена созданному в сентябре 1997 
года Государственному накопительному пен-
сионному фонду (ГНПФ стал первым накопи-
тельным пенсионным фондом страны. Со вре-
мени введения накопительной пенсионной 
системы (НПС) на финансовом рынке страны 
работало до 16 пенсионных фондов, из них на 1 

января 2013 года функционировало десять.
Организации, которые осуществляли инвес-

тиционное управление пенсионными средст-
вами, осуществляли размещение накопленных 
пенсионных средств в определенные законо-
дательством виды ценных бумаг с выполне-
нием норм по структуре инвестиционного порт-
феля.

Самый первый обязательный пенсионный 
взнос в ГНПФ поступил 19 января 1998 года. 
ГНПФ на рынке пенсионных стал первым игро-
ком. Частные накопительные пенсионные фон-
ды появились позже, так что у граждан страны 
появился выбор при решении вопроса о нап-
равлении своих сбережений на случай пенсион-
ного возраста.

Необходимо отметить, при этом, что все пен-
сионные отчисления казахстанцев отправлялись 
в ГНПФ по умолчанию, и частные НПФ должны 
были использовать действенные маркетинговые 
ходы с целью привлечения вкладчиков.

Конкуренция между НПФ на первых порах 
спровоцировала положительный эффект: свои 
позиции слабые НПФ покинули, а те НПФ, кото-
рые объединились, значительно усилили свои 
позиции [Закон «О негосударственных добро-
вольных пенсионных фондах» от 3.06.1996].

Однако, последующие позже экономический 
кризис и агрессивная инвестиционная политика 
частных НПФ, привели к значительным убыткам, 
которые легли на плечи вкладчиков и потере 
инвестиционного дохода. 

Поэтому в 2014 году была утверждена Кон-
цепция дальнейшей модернизации пенсионной 
системы Республики Казахстан до 2030 года [Указ 
«О Концепции дальнейшей модернизации пен-
сионной системы Республики Казахстан до 2030 
года»].

Данная концепция разработана в рамках ис-
полнения поручений Президента, которые Глава 
государства озвучил в специальном обращении 
от 7 июня 2013 года.

Процесс консолидации пенсионных активов 
частных НПФ в ЕНПФ начат 11 октября 2013 года 
[Закон «О пенсионном обеспечении в Республи-
ке Казахстан» от 21.06.2013].

Процесс передачи документов и информа-
ции от НПФ в ЕНПФ по каждому НПФ был разбит 
на два этапа.

Первый этап:
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Процедуры по передаче в ЕНПФ данных, 
необходимых для открытия индивидуальных 
пенсионных счетов вкладчикам (получателям) 
действующих НПФ, и зачисление на данные сче-
та их пенсионных накоплений, а также процеду-
ры по передаче в ЕНПФ инвестиционных порт-
фелей НПФ были завершены в апреле 2014 года.

ЕНПФ стал правопреемником по всем до-
говорам о пенсионном обеспечении, которые 
были заключены до 2 июля 2013 года с другим 
НПФ. Граждане, не имеющие договоров о пен-
сионном обеспечении на эту дату, могут заклю-
чить договор напрямую с ЕНПФ.

Необходимость этих мер обусловлена сле-
дующими факторами:

- уменьшение размера солидарных пенсий 
и необходимость дальнейшей диверсификации 
источников пенсионных выплат;

- долгосрочные демографические тренды и 
цикличность экономического развития;

- необходимость оптимизации распределе-
ния между государством, работодателем и ра-
ботником ответственности за пенсионное обес-
печение.

Таким образом, созданный в 2013 году ГНПФ 
аккумулировал пенсионные активы частных 
НПФ. Эта мера преобразовала рынок, однако, 
на систему пенсионного обеспечения, в целом, 
никакого влияния не оказала. В стране все так-
же сохранена многоуровневая система, вклю-
чающая солидарный компонент, обязательную 
накопительную часть, а также добровольные 
накопления (Рис.2).

Рисунок 2. Устройство пенсионной системы 
Казахстана [http://www.auruhana1.kz/index.php/
ru/enpf/837-nakopitelnoj-pensionnoj-sisteme-rk-
20-let-istoriya-i-perspektivy-razvitiya]

Основные параметры накопительной пен-
сионной системы также не изменились:

- персонификация счетов;
- частная собственность на накопления и 

возможность их наследования;
- гарантированность государством сохран-

ности пенсионных взносов.
Пенсия все также складывается из двух ис-

точников выплат:
- базовая – из госбюджета – всем казахстанс-

ким пенсионерам;
- солидарная – из ЕНПФ – тем, у кого были 

накопления с 1998 года.
Этапы развития НПС Казахстана представле-

ны на рисунке 6. 

Рисунок 3. Этапы развития НПС Казахста-
на [http://www.auruhana1.kz/index.php/ru/enpf/
837-nakopitelnoj-pensionnoj-sisteme-rk-20-let-
istoriya-i-perspektivy-razvitiya]

При разработке Концепции был учтен казахс-
танский опыт реализации пенсионных преобра-
зований и проанализированы мировые тенден-
ции развития пенсионных систем.

В текущей ситуации принцип диверсифика-
ции источников пенсионных выплат позволяет 
казахстанской пенсионной системе оставаться 
финансово устойчивой и обеспечить более вы-
сокий уровень пенсионного дохода. Компонен-
ты этой модели взаимосвязаны и дополняют 
друг друга.

Источники пенсионных выплат показаны на 
рисунке 4. 

Второй этап:
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Рисунок 4. Источники пенсионных выплат

Это, в свою очередь, позволяет обеспечить 
соответствие стандартам Международной орга-
низации труда, согласно которым коэффициент 
замещения рекомендован на уровне не менее 
40% утраченного заработка пенсионера при ра-

бочем стаже не менее 35 лет и регулярности от-
числений 12 раз в год

Переход от негосударственных пенсионных 
фондов к ЕНПФ проходил в несколько этапов 
(Табл. 2).

Таблица 2. Поэтапная модернизация 
пенсионной системы Республики Казахстан
Условно-накопительные компоненты пен-

сионной системы представлены в таблице 3. 

Таблица 3. 
Условно-накопительные 
компоненты пенсионной 

системы

Условия, необходимые для назначения базовой пенсии с 01 июля 2018 года (рисунок 5).

Рисунок 5. Условия для назначения базовой 
пенсии с 01.07.2018.

С 2018 года в пенсионной системе произошли 
следующие изменения:

- повышен пенсионный возраст женщин;
- изменен порядок осуществления пенсионных 

выплат по графикам;
- изменена организация пенсионного обеспе-

чения на базовом уровне. 
Вообще, возраст выхода женщин на пенсию до достижения женщиной 63 лет будет увеличивать-

ся последовательно, до 2027 года (рисунок 6 и таблица 4).
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Рисунок 6. Повышение пенсионного возраста 
женщин до 63 лет

Необходимость повышения пенсионного воз-
раста для женщин, по мнению законодателя, 
обусловлена следующими факторами:

- уменьшение трудового стажа большинства 
женщин к 1 января 1998 года;

- необходимость увеличения сроков участия в 
накопительной системе;

- преумножение пенсионных накоплений жен-
щин;

- обеспечение достойного уровня жизни в 
пенсионном периоде;

- увеличение размера государственной базо-
вой пенсионной выплаты.

Необходимо отметить, при этом, что реакция 
населения на повышение пенсионного возраста в 
Казахстане не была однозначной. Несмотря на то, 
что практика повышения возраста выхода на пен-
сию применяется во всем мире, казахстанцы счи-
тают, что такие меры должны быть связаны с улуч-
шением уровня жизни населения, и как следствие 
– повышением продолжительности жизни. 

Данный вопрос имеет большую актуальность 
в обществе. Данные свидетельствуют, что в Вели-
кобритании, Австрии, Польше, Грузии женщины 
на пенсию выходят в 60 лет. В 62 года – в Венгрии, 
Чехии и Бельгии. Тогда как в России, Украине, Бе-
ларуси, Узбекистане женщины на пенсию выходят 
в 55 лет, в 57 лет – в Молдове, Азербайджане, Лит-
ве. Позже всех – в 70 лет, на пенсию выходят япон-
ки при продолжительности жизни в 82 года. На 
втором месте по этому рейтингу - Дания, Норве-

гия, Германия, где женщины на пенсию выходят в 
67 лет при продолжительности жизни в 78-79 лет.В 
65 лет на пенсию выходят жительницы США, Испа-
нии, Швеции, Италии и Франции[https://kursiv.kz/
news/pensionnaya-sistema/2019-09/v-kazakhstane-
dumayut-nad-snizheniem-pensionnogo-vozrasta-
dlya]

 В настоящее время законодатель рассматри-
вает данный вопрос применительно к казахстанс-
ким реалиям.

Другой немаловажный момент: низким остает-
ся уровень пенсионных накоплений. Правительст-
во и Национальный банк изыскивают способы 
повышения эффективности пенсионной системы. 
Рассматривается вопрос целевого использования 
работающими гражданами части своих пенсион-
ных накоплений, например, для покупки жилья 
или получения образования. 

Вообще, тема использования пенсионных на-
коплений вызывает большую полемику, причем 
разброс мнений достаточно велик, равно как и ка-
чество дискуссий, которые варьируются от науч-
ных до открыто популистских.

Для всесторонней оценки и подготовки вз-
вешенных предложений правительство и руко-
водство Министерства труда и социальной защи-
ты населения привлекло к обсуждению достаточ-
но широкий круг экспертов, который изучает опыт 
топ-30 передовых пенсионных систем мира.

Так, в 2019 году ЕНПФ сделал сопоставимый 
анализ международного рейтинга MMGPI (Melbo
urneMercerGlobalPensionIndex), чтобы понять, нас-
колько эффективна пенсионная система Казахс-
тана. И оказалось, что общий балл по Казахстану 
соответствует 16 позиции рейтинга, что подтверж-
дает в целом эффективность системы.

В качестве сильной стороны казахстанской 
пенсионной системы отмечено три уровня, вклю-
чая накопительный компонент, т.е. добровольные 
и обязательные пенсионные взносы, что позво-
ляет нивелировать риски, связанные со старением 
населения и нагрузкой на бюджет, а также расп-
ределительный компонент в виде базовой пен-
сионной выплаты из бюджета, что обеспечивает 
основной уровень поддержки, в первую очередь 
для малообеспеченных граждан.

Таблица 4. 
Повышение 
пенсионного 

возраста женщин



51

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Главный минус - низкий коэффициент заме-
щения. Доходы человека, вышедшего на пенсию, 
резко обрушиваются, и он со временем пополняет 
армию малоимущих. Любая пенсионная система 
должна быть направлена на адекватный коэффи-
циент замещения.

Считается, что самый высокий коэффициент 
замещения в Испании, Италии, Португалии и во 
Франции. Здесь люди, которые могут подтвердить 
документально стаж работы и достаточно высо-
кий доход, могут рассчитывать на то, что после 
выхода на пенсию будут получать 60-75% от зара-
ботной платы.

Однако столь высокими достижениями не мо-
гут похвалиться даже достаточно богатые страны. 
Например, в Бельгии, Канаде, Ирландии, Швеции, 
Великобритании и Швейцарии коэффициент за-
мещения составляет 32-41%.

Так, для получения коэффициента замещения 
доходов после выхода на пенсию на уровне не 
ниже 40% от прежнего заработка (как рекомендо-
вано Международной организацией труда), раз-
мер пенсионных взносов должен быть не ниже 
13%, при условии постоянного внесения взносов 
на протяжении 40 лет трудоспособного возраста и 
обеспечения доходности пенсионных накоплений 
не ниже уровня инфляции.

Для повышения эффективности пенсионной 
системы Казахстана необходимо постепенно по-
вышать общий размер обязательных пенсионных 
взносов. Чтобы не увеличивать нагрузку на дохо-

ды работников, целесообразно, чтобы дополни-
тельные взносы производились работодателями, 
но без применения условных распределительных 
систем, исключающих право собственности и нас-
ледования накоплений и искажающих мотивацию 
вкладчиков делать систематические взносы».

Уже с 1 января 2020 года работодатели должны 
были оплачивать условно-накопительную пенсию 
за своих работников в размере 5%, однако по-
ручением Президента Республики Казахстан но-
вовведение отложено до 2023 года. Как известно, 
на условную пенсию не распространяется право 
собственности и наследования.

Второй минус - низкая доля пенсионных ак-
тивов, переданных в управление частным управ-
ляющим, а также ограниченные возможности 
вкладчиков для изъятия пенсионных накоплений 
после достижения пенсионного возраста.

Мы считаем, что досрочное частичное изъятие 
пенсионных накоплений – это хорошая мотивация 
для вкладчиков в повышении пенсионных накоп-
лений. В любом случае, более свободное распо-
ряжение пенсионными сбережениями возможно 
лишь в том случае, если в полной мере достигнута 
задача по обеспечению адекватного пенсионного 
дохода в старости.

Такие законодательные изменения улучшают 
условия для пенсионеров после их выхода на пен-
сию, а также расширяют охват населения различ-
ными услугами накопительной пенсионной систе-
мы.
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Резюме. В статье автор рассматривает проблемы обеспечения информационной безопасности 

в Республике Казахстан, под которой понимается состояние защищенности жизненно важных инте-
ресов личности, общества и государства в информационной сфере от внутренних и внешних угроз. 
Правовая защищенность информационного пространства влечет за собой защиту прав и интере-
сов человека и гражданина, общества и государства в информационной сфере от различных угроз. 
Также в статье рассматривается правовая база, направленная на защиту информации.

Ключевые слова: информационная безопасность, информационные технологии, средства мас-
совой информация, интернет, закон. 

Summary. In the article, the author considers the problems of ensuring information security in the 
Republic of Kazakhstan, which means the state of protection of the vital interests of the individual, 
society and the state in the information sphere from internal and external threats. Legal protection of the 
information space entails the protection of the rights and interests of man and citizen, society and the 
state in the information sphere from various threats.The article also discusses the legal basis for aimed at 
protecting information.

Keywords: information security, information technology, media, Internet, law.

ВВЕДЕНИЕ
Современный мир информацийнаряду с 

положительными процессами способствует 
появлению различных угроз, в том числе меж-
дународного характера. Поэтому с развитием 
новых технологий и сети Интернет наблюдается 
необходимость защиты информации по таким 
направлениям, как: государственные интересы; 
личности и его прав; предпринимательства и 
финансовых структур и прочих. Появились но-
вые угрозы, связанные с хакерскими атаки на 
банки и государственные органы с целью изъ-
ятия информации по финансам, персональным 
данным клиентов, деятельности компаний или 
государственных структур. Очевидна опасность 
несанкционированного вмешательства в работу 
информационных систем. Злоумышленники ста-

новятся все более изобретательными, поэтому 
их действия сложно предугадать. Особенно они 
активно проявляют себя в период глобальных 
изменений в мире. Примером тому может стать 
широкое распространение в мире за последние 
несколько месяцев болезни, которая стала пан-
демией под названием COVID-19. 

В настоящее время многие бизнес-структуры, 
предприятия как никогда испытывают серьез-
ный кризис и этим пользуются киберпреступни-
ки, которые продолжают распространять файлы 
с вредоносным содержанием, чтобы попасть в 
корпоративную сеть, изъять ценные финансовые 
документы либо персональные данные клиен-
тов и т.д. Поэтому вопрос совершенствования 
национального законодательства по защите ин-
формации является актуальным не только для 
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Казахстана, но и для всех государств мира, что 
не вызывает сомнений. Такие всплески, как нас-
тоящая пандемия коронавируса, влияют на всю 
мировую экономику в целом, приводят к закры-
тию границ между государствами, расшатывают 
рынки и соответственно мир находится в поиске 
иных методов сотрудничествав сфере экономи-
ческих, культурных, политических и иных связей, 
то есть через информационное пространство 
путем использования сети Интернет. Наряду с 
этим возникает необходимость объединения го-
сударств против новых угроз, связанных с прес-
тупностью в том же информационном прост-
ранстве. Поэтому проблема совершенствования 
национального законодательства, опираясь на 
международный опыт в борьбе с новыми угро-
зами, является необходимой.

В данной статье проанализированы и предс-
тавлены исследования таких методов, как ана-
лиз правовых норм, регулирующих основные 
права в сфере правового обеспечения инфор-
мационной безопасности. Обращено внима-
ние на международный опыт по совершенст-
вованию законодательства и правовых мер по 
предупреждению правонарушений. Проведены 
статистические данные о преступлениях в неко-
торых государствах и проанализированы законы 
Республики Казахстан в сфере информационной 
безопасности. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Анализ зарубежного опыта правового обес-

печения информационной безопасности пока-
зал, что около 100 (ста) государств приняли зако-
ны о праве на информацию.Только за последние 
20 лет были приняты законы в ряде государств: 
Франция, Греция, Дания, Голландия, Португалия, 
Бельгия, Испания и Италия и других. Приняты 
законы о доступе граждан к правительственной 
информации в США, Канаде, Австралии и Новой 
Зеландии. Имеет место конституционное закреп-
ление право граждан на доступ к официальной 
информации в ряде стран Европы – Нидерланды, 
Испания, Португалия, Австрия, Венгрия, Эстония, 
Бельгия и Румыния. Во Франции, Греции и Ита-
лии такие права закреплены в законах. Также в 
Великобритании, Германии, Эстонии, Молдове, 
Польше и других. В Швеции и Финляндии законо-
дательно установлено ограничение прав на дос-
туп к правительственной информации.Защита 
прав личности в информационной сфере не яв-
ляется новым для мирового сообщества. Разра-
ботанные на международном уровне принципы 
защиты коммерческой информации нашли отра-
жение в национальных законодательствах США, 
Великобритании, Канады, Франции, Германии и 
других государств.Вопросы неприкосновенности 
частной жизни регулируются Законом США «О 
защите информации» (1998 г.) и рядом других за-
конодательных актов. 

Среди важных международных документов, 
составляющих основу правового обеспечения 
информационной безопасности, можно отме-
тить Резолюцию 54/49 Генеральной Ассамблеи 
ООН «Достижения в сфере информации и те-
лекоммуникации в контексте международной 
безопасности», которая была принята 01.12.1999 
года на 54-й сессии Генеральной Ассамблеи 
ООН; Конвенция Совета Европы о киберпрес-
тупности от 23.11.2001 года.; Декларация «О ев-
ропейской политике в области новых информа-
ционных технологий» от 19999 года; Конвенция 
ООН об использовании электронных сообще-
ний в международных договорах 2005 года. Так-
же Декларация принципов построения инфор-
мационного общества, которая была принята на 
Всемирной встрече на высшем уровне в Женеве 
в декабре 2003 года, Рамочное решение Евро-
пейского Союза об атаках на информационные 
системы от 24.02.2005года, Рекомендация Со-
вета Европы №Rec(2001)3 по предоставлению 
судебных и других правовых услуг правовых ус-
луг гражданам с помощью новых технологий от 
28.02.2001 года, Рекомендация Совета Европы 
№1706 «Средства массовой информации и тер-
роризм» 2005 года и другие.

США декларируют в International Strategyforcy 
berspace возможность строить и поддерживать 
среду,в которой нормы ответственного поведе-
ния участник овслужаториентиром для многих 
государств, укрепляют партнерство и поддер-
живают верховенство закона. Эти нормы вклю-
чают в себя: поддержку основных свобод; ува-
жение к собственности; ценность личной жизни; 
защитуот преступлений; правонасамооборо-
ну;глобальную совместимость;сетевую стабиль-
ность; надёжность доступа; участие множества 
сторон в управлении; должное вниманиек ки-
бербезопасности.

Первые национальные стратегии кибербе-
зопасности стали появляться в странах Евро-
пейского Союза. Начало этому заложили США, 
приняв в 2003 году NationalStrategytoSecureCyb
erspace. Этот документ напрямую связан с пос-
ледствиямитерактов11сентября 2001года. Сле-
дом в 2005 году вГермании был принят National 
PlanforInformation Infrastructure Protection (NPSI). 
В2006 году Швеция принимает Strategy toimprove 
InternetsecurityinSweden.В 2008 году Эстония 
публикует национальнуюстратегиюкибербезо-
пасности, а Франция принимает стратегию по 
обороне и безопасности информационных сис-
тем в 2011 году. В ноябре 2011 года вВеликобри-
таниипринятаTheUKCyberSecurityStrategy. В том 
же 2011 году была принята Стратегия в Чехии. 
Канада приняла свою национальную стратегию 
в 2010 году. Стратегия была принята в Японии в 
2010 году. Президентом Российской Федерации 
7 февраля 2008 года была утверждена Страте-
гия развития информационного общества в Рос-
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AN сийской Федерации, в которой поставлена зада-
ча «обеспечения национальной безопасности в 
информационной сфере». Следует отметить, что 
все государства имеют свою стратегию по обес-
печению информационной безопасности.

По данным Национальной ассоциации меж-
дународной информационной безопасности 
в Российской Федерации в 2017 году за фик си-
рова но 66 тысяч атак, в 2018 году - 175 тысяч, 
а на сентябрь 2019 г. количество кибератак в 
России достигло 200 тысяч [Мельникова Ю., 
2019]. Для киберпреступников не существует 
границ между странами, поэтому все боль-
ше атак затрагивают одновременно несколько 
стран. По данным международной компании 
«PositiveTechnologies» в целом в 2017 году ата-
кам подвергались не менее 64 стран по всему 
миру и наиболее частыми жертвами кибератак 
становились Великобритания, Австралия, Кана-
да, Индия, Япония, Украина, Израиль и Китай. В 
2018 году количество уникальных киберинци-
дентов продолжило расти и на 32% превысило 
показатели аналогичного периода в 2017 году. 
Существенно выросла доля атак, нацеленных на 
получение данных. Причем злоумышленников 
преимущественно интересовали персональ-
ные данные, а также учетные записи и пароли 
для доступа к различным сервисам и системам. 
Причиной большого числа успешных атак мо-
жет быть отсутствие антивирусов на устройствах 
жертв, а также невнимательное отношение к 
загружаемым из интернета файлам и открывае-
мым ссылкам. Онлайн-магазины часто становят-
ся целью киберпреступников. Злоумышленники 
используют уязвимости веб-ресурсов, чтобы 
похитить данные платежных карт посетителей 
сайтов. Бывают ситуации, когда целью злоу-
мышленников является ограничение доступа 
к этим данным. Так, в январе 2018 года амери-
канская клиника HancockHealth стала жертвой 
вредоносной кампании SamSam. Злоумышлен-
ники с помощью вредоносного ПО зашифрова-
ли файловую систему организации и требовали 
выкуп за расшифровку. Этот инцидент сущест-
венно нарушил работу больницы, сотрудникам 
которой пришлось вносить данные в медицинс-
кие карты пациентов вручную. Несмотря на 
имеющиеся резервные копии, компания оце-
нила, что восстановление всех систем займет 
слишком много времени, и заплатила вымога-
телям 55 тыс. долл. США[2]. По данным экспер-
тов PositiveTechnologies, в III квартале 2019 года 
доля атак, направленных на кражу информации, 
выросла до 61% в атаках на юридические лица 
и до 64% в атаках на частных лиц (против 58% 
и 55% соответственно во II квартале 2018 года). 
Главной мишенью киберпреступников остаются 
банки и кредитные карты.

В 1998 году в нашей стране было приня-
то постановление Правительства Республики 

Казахстан от 31 декабря 1998 года № 1384 «О 
координации работ по формированию и разви-
тию национальной информационной инфраст-
руктуры, процессов информатизации и обеспе-
чению информационной безопасности». Кроме 
того, приняты 3 (три) новые редакции законов 
Республики Казахстан «Об информатизации» в 
2003, 2007, 2015 годы. Несколько специализиро-
ванных законов Республики Казахстан о внесе-
нии в них соответствующих изменений по воп-
росам электронных форматов представления 
информации (данных). Распространенными уг-
розами в Республике Казахстан являются непра-
вильное хранение архивных данных, нарушения 
прав доступа к данным, некорректная работа 
пользователей и обслуживающего персонала, 
потери информации. Во многих организациях 
Казахстана так же как и в некоторых государст-
вах делопроизводство до сих пор основано на 
бумажных документах, требующих соответст-
вующих мер обеспечения информационной бе-
зопасности. Среди ключевых проблем в Респуб-
лике Казахстан в сфере информационной безо-
пасности можно отметить следующие:

1. Распространенность вредоносных прог-
рамм для персональных компьютеров и мо-
бильных устройств. Этот факт используется ха-
керами, что приводит к увеличению количества 
атак.

2. Низкая правовая грамотность населения, 
работников сферы информационно-коммуни-
кационной технологии, а также руководителей 
организаций по вопросам информационной бе-
зопасности. 

3. Нарушение государственными и негосу-
дарственными субъектами информатизации и 
пользователями услуг технических стандартов. 

4. Ошибки персонала и технологические 
сбои, оказывающие негативное воздействие на 
информационные системы, программное обес-
печение и другие элементы информационно-
коммуникационной инфраструктуры. 

5. Действия международных преступных 
групп, сообществ и отдельных лиц по осуществ-
лению хищений в финансовой и банковской 
сфере, оказание вредоносного воздействия на 
системы и прочие. 

Национальный сегмент Интернета насчи-
тывает более 120 тысяч Интернет-ресурсов в 
доменах.KZ и.ҚАЗ, размещаемых на террито-
рии Казахстана. В целях оказания содействия 
владельцам и пользователям информационных 
ресурсов и систем по вопросам безопасного 
использования ИКТ с 2010 года функционирует 
национальная Служба реагирования на компь-
ютерные инциденты KZ-CERT. Эта Служба яв-
ляется участником ряда международных орга-
низаций, в том числе FIRST (ForumofIncidentResp
onseandSecurityTeams), TI (TrustedIntroducerforSe
curityandIncidentResponseTeams), OIC-CERT (Ор-
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ганизация исламского взаимодействия Служб 
реагирования на компьютерные инциденты) и 
сотрудничает с профильными структурами за-
рубежных стран.

В Глобальном индексе кибербезопасности 
(GlobalCybersecurityIndex) Республика Казахстан 
к 2019 году значительно улучшила свою пози-
цию, то есть поднялась на 42 пункта, заняв40-е 
место. Для сравнения следует указать, что в рей-
тинге 2018 года Казахстан занимал 82-е место. 
Среди стран СНГ Казахстан занял второе месте 
после России. Это 26 место в общем рейтинге. 
Таким образом, соседние места в рейтинге Рес-
публика Казахстан делит с Ирландией (38 мес-
то), Израилем (39 место), Индонезией (41 место), 
Португалией (42 место) и Монако (43 место). Ли-
дерами индекса стали Великобритания (первое 
место), США (второе место) и Франция (третье 
место). На четвертом месте оказались Латвия, а 
на пятом – Эстония. Узбекистан занял в этом об-
зоре 52 место, Украина – 54 место, Беларусь – 69 
место, Таджикистан – 107 место, а Кыргызстан – 
111 место [3].Эти успехи в Казахстане связаны с 
улучшением ситуации в правовой сфере. 

В стране реализован ряд мер по совер-
шенствованию законодательства и системы 
обеспечения информационной безопасности 
государства. Разработана и принята Концеп-
ция информационной безопасности, предус-
матривающая реализацию комплекса право-
вых, научно-технических и организационных 
мероприятий. Эта Концепция направлена на 
прогнозирование, выявление, предупреждение 
и пресечение каких-либо угроз в сфере инфор-
мационной безопасности. Также имеется зако-
нодательная и нормативно-правовая база в об-
ласти информационной безопасности, которая 
включает Уголовный кодекс РК, Кодекс РК «Об 
административных правонарушениях», законы 
«О национальной безопасности», «О государст-
венных секретах», «Об информатизации», «О 
персональных данных и их защите», «Об элект-
ронном документе и электронной цифровой 
подписи», «О связи» и другие. Принятая Концеп-
ция кибербезопасности (Киберщит Казахстана), 
определяет принципы и основные направления 
развития информационной безопасности [4].
Этот нормативно-правовой акт был утвержден 
Постановлением Правительства Республики Ка-
захстан от 30 июня 2017 году. В ней написаны 
основные направления реализации государст-
венной политики в сфере защиты электронных 
информационных ресурсов, информационных 
систем и сетей телекоммуникаций, обеспечения 
безопасного использования информационно-
коммуникационных технологий.

Период реализации Концепции включает 
два этапа: первый этап 2017-2018 годы и второй 
этап 2019-2022 годы.В настоящее время завер-
шился первый этап, на котором сформирована 

развернутая правоприменительная практика 
соблюдения уже установленных требований 
в сфере обеспечения информационной безо-
пасности. Проведена ревизия образовательных 
программ и профессиональных стандартов, уве-
личено количество и качество подготавливае-
мых специалистов в области информационной 
безопасности, обеспечено повышение квали-
фикации действующих работников, занятых в 
этой сфере. Также выстроена эффективная схе-
ма взаимодействия промышленности и науки 
в создании отечественных разработок, создана 
основа для развития национального и отрасле-
вых оперативных центров информационной бе-
зопасности.

В Казахстане законодательно определены 
цели сбора, обработки персональных данных 
граждан в электронном виде и с их согласия, а 
также порядок и меры по их защите. Также за-
конодательно определен порядок уничтожения 
персональных данных операторами по их тре-
бованию.Требования по безопасности банковс-
ких информационных систем обеспечиваются 
нормативно-правовыми актами Национального 
Банка Республики Казахстан с учетом отрасле-
вых и международных требований по обеспече-
нию безопасности информационных систем.

Действующий Уголовный кодекс Респуб-
лики Казахстан предусматривает отдельную 7 
главу по уголовным правонарушениям в сфере 
информационной связи[5]. В этой главе пре-
дусмотрена ответственность за умышленный 
неправомерный доступ к охраняемой законом 
информации, содержащейся на электронном 
носителе, в информационную систему или сеть 
телекоммуникаций, которые повлекли сущест-
венные нарушения прав и законных интересов 
граждан или организаций либо охраняемых 
законом интересов общества или государства. 
Также умышленное неправомерное копирова-
ние или иное неправомерное завладение охра-
няемой законом информацией, хранящейся на 
электронном носителе, содержащейся в инфор-
мационной системе или передаваемой по сетям 
телекоммуникаций. Кроме того, в статье 210 
Уголовного Кодекса Республики Казахстан 
предусмотрена уголовная ответственность 
за создание, использование или распрост-
ранение вредоносных компьютерных прог-
рамм и программных продуктов. Кодекс Рес-
публики Казахстан «Об административных пра-
вонарушениях» также содержит ряд составов 
административных правонарушений, за совер-
шение которых предусмотрены меры админист-
ративной ответственности, в том числе на долж-
ностных лиц, не выполняющих обязанности по 
обеспечению информационной безопасности 
в виде нарушения требований по эксплуатации 
средств защиты электронных информационных 
ресурсов, невыполнения Единых требований, 
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ществления собственником или владельцем ин-
формационных систем, содержащих персональ-
ные данные, мер по их защите[6].

В Законе РК «Об информатизации» опреде-
лены основные задачи государственного управ-
ления в этой сфере. В частности,формирование 
и развитие информационного общества,обес-
печение реализации и сопровождения адми-
нистративной реформы государственных ор-
ганов,развитие «электронного правительства» 
и «электронного акимата». Особое внимание 
уделено повышению цифровой грамотности, 
обеспечению участникам образовательного 
процесса условий для доступа к электронным 
информационным ресурсам электронного обу-
чения[7].Закон РК «О персональных данных и 
их защите» регулирует общественные отноше-
ния в сфере персональных данных и определяет 
цель, принципы, а также правовые основы дея-
тельности, связанные со сбором, обработкой и 
защитой персональных данных. Главной целью 
этого закона является обеспечение защиты прав 
и свобод человека и гражданина при сборе и 
обработке его персональных данных[8].

Закон РК «О национальной безопасности 
Республики Казахстан» регулирует правовые 
отношения в области национальной безопас-
ности Республики Казахстан и определяет со-
держание и принципы обеспечения безопас-
ности человека и гражданина, общества и го-
сударства, систему, цели и направления обеспе-
чения национальной безопасности Республики 
Казахстан[9]. Другой Закон РК «О государствен-
ных секретах» определяет правовые основы и 
единую систему защиты государственных сек-
ретов в интересах обеспечения национальной 
безопасности Республики Казахстан, регулирует 
общественные отношения, возникающие в свя-
зи с отнесением сведений к государственным 
секретам, их засекречиванием, распоряжением, 
защитой и рассекречиванием[10].

В числе законов, направленных на обеспе-
чение информационной безопасности, можно 
назвать Закон РК «Об электронном документе 
и электронной цифровой подписи». Данный 
закон регулирует отношения, возникающих при 
создании и использовании электронных доку-
ментов, удостоверенных посредством электрон-
ных цифровых подписей, предусматривающих 
установление, изменение или прекращение 
правоотношений, а также прав и обязанностей 
участников правоотношений, возникающих в 
сфере обращения электронных документов, вк-
лючая совершение гражданско-правовых сде-
лок[11]. Закон «О связи» устанавливает правовые 
основы деятельности в области связи на терри-
тории Республики Казахстан, определяет полно-
мочия государственных органов по регулирова-
нию данной деятельности, права и обязанности 

физических и юридических лиц, оказывающих 
или пользующихся услугами связи[12].

В высших учебных заведениях Казахстана 
введены в учебные планы специальности «Сис-
темы информационной безопасности», дисцип-
лины: «Прикладные инженерные программы», 
«Микропроцессоры и микропроцессорные 
системы», «Программирование и реализация 
встроенных систем». Также складывается прак-
тика проведения аналитических исследований, 
научно-исследовательских и опытно-конструк-
торских работ, организации профильных кон-
ференций и семинаров.В рамках программы 
«Киберщит Казахстана» государство определи-
ло 336 критически важных объектов для кибер-
безопасности. Это государственные структуры, 
банки и промышленные предприятия, атаки на 
которые могут иметь межгосударственный эф-
фект. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Безопасность тесно связана с такими важны-

ми понятиями, как: стабильность, неизменность 
и упорядоченности. Однако в современных ус-
ловиях развития мира происходят различные 
процессы, которые представляют серьезную 
угрозу в сфере информационной безопаснос-
ти. Поэтому совершенствование национально-
го законодательства и противодействие этим 
угрозам остается первостепенной задачей. 
Основными направлениями международно-
го сотрудничества, отвечающими интересам 
Республики Казахстан, являются: обеспечение 
информационной безопасности трансгранич-
ного информационного обмена, сохранение и 
не искажение информации при ее передаче по 
телекоммуникационным каналам. Также коор-
динация деятельности государств-участников 
международного сотрудничества по предотв-
ращению компьютерных преступлений. Созда-
ние совместных международных проектов по 
разработке новых систем информационного 
обмена, совершенствованию технологической 
базы и формированию информационных сис-
тем и систем безопасности информационных 
ресурсов. Дальнейшее совершенствование за-
конодательства Республики Казахстан на ос-
нове тщательного изучения опыта других го-
сударств и анализа международных правовых 
норм в сфере защиты информационных систем 
и разработка механизмов по правовому обес-
печению информационной безопасностив сов-
ременном мире. Важно укрепить взаимодейст-
вие с иностранными юридическими лицами по 
обеспечению развития информационно-комму-
никационных технологий, кадрового развития и 
научного сотрудничества. Проведение семина-
ров, конференций и тренингов по обмену опы-
том как в Казахстане, так и за рубежом. 
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ПРАВОМОЧИЕ ОБЛАДАТЕЛЯ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОГО  
ПРАВА ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ НА РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВОМ  

В СТРАНАХ ЕАЭС
Түйін. Қазіргі уақытта азаматтық құқық ғылымы құқық субъектісі ұғымының бірыңғай тұжы-

рымдамасын әзірлемеген, осыған байланысты мақалада революцияға дейінгі және қазіргі заманғы 
ғалымдардың теориялық көзқарастары қарастырылады. Заң теориясында бұл мәселелер бірнеше 
ғасырлар бойы талқыланады,мақалада түрлі дәуірлердің құқықтық даулы мәселелері бойынша көр-
некті ғалымдардың ең салмақты теориялық тұжырымдары көрсетілген.

Түйін сөздер: айрықша құқықтар, құқықты басқару, мемлекет, заңды тұлғалар, ЕЭО.
Резюме. На данный момент наука гражданского права не выработала единой концепции по-

нятия субъекта права, в связи с этим в статье рассматриваются теоретические воззрения доре-
волюционных и современных ученых. В юридической теории данные вопросы обсуждаются на 
протяжении нескольких столетий, в статье отражены наиболее весомые теоретические выкладки 
выдающихся ученых по данным правовым спорным вопросам различных эпох. 

Ключевые слова: исключительные права, распоряжение правом, государство, юридические 
лица, ЕАЭС. 

Summary. At the moment, the science of civil law has not developed a single concept of the concept 
of the subject of law, in this regard, the article discusses the theoretical views of pre-revolutionary and 
modern scientists. In legal theory, these issues have been discussed for several centuries, the article 
reflects the most significant theoretical calculations of outstanding scientists on these legal controversial 
issues of different eras. 

Keywords: еxclusive rights, disposal of rights, the state, legal entities, the EEU.

В соответствии с доктриной авторского пра-
ва ЕАЭС юридические лица не могут создавать 
произведения и приобретать личные неиму-
щественные права. Однако, этот вопрос яв-
ляется в правовой науке дискуссионным. Труд 
большого коллектива часто не может быть 
персонифицирован, в связи с этим предлагает-
ся конструкция «юридическое лицо - автор». В 
рассматриваемых странах отсутствует опыт при-
менения юридического лица как автора, хотя 
по факту в СССР юридические лица выступали 
в роли авторов. В законе термин «юридическое 
лицо» отсутствовал, но киностудии, фотостудии, 
научно-исследовательские институты выступа-
ли в качестве правообладателей.

Сегодня нередко можно встретить на сайтах 
в сети Интернет информацию, что правообла-
дателем является коммерческая организация 
(например, общество с ограниченной ответст-
венностью, товарищество с ограниченной от-
ветственностью, акционерное общество и т.п.) 
или некоммерческая. Личные неимущественные 
права на составление базы данных также могут 
иметь не только граждане, но и организации – 
юридические лица. 

Все, действующие на территории ЕАЭС ор-
ганизации, осуществляющие коллективное уп-
равление интеллектуальными правами, условно 

делятся на аккредитованные и неаккредитован-
ные. В российском законе порядок аккредита-
ции регулируется нормами ст. 1244 ГК РФ и акта-
ми Правительства РФ[4]. В России фактическими 
монополистами в данной сфере являются также 
аккредитованные организации, как: общерос-
сийская общественная организация «Российское 
авторское общество» (далее – «РАО»), УПРАВИС 
(организация по коллективному управлению 
исключительными правами фотографов, худож-
ников, скульпторов, и других авторов произве-
дений изобразительного искусства) и Российс-
кий союз правообладателей (далее - «РСП»).

Как отмечалось выше, 11 декабря 2017 г. ст-
раны ЕАЭС заключили Соглашение о порядке 
управления авторскими и смежными правами 
на коллективной основе. Но в силу оно не всту-
пило. Один из проблемных вопросов в области 
коллективного управления интеллектуальными 
правами на территории ЕАЭС проявляется в воз-
можности аккредитованных ОКУП представлять 
интересы любых правообладателей без заклю-
чения с ними договора, включая сбор вознаг-
раждения. В частности это подтверждают пунк-
ты 3-4 ст. 1244 ГК РФ и разъяснения п. 21 поста-
новления Пленума ВС РФ и Пленума ВАС РФ № 
5/29 от 26.03.2009 г. [5]: организация, осуществ-
ляющая коллективное управление авторскими 
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и смежными правами, вправе на основании п. 
5 ст. 1242 ГК РФ предъявлять требования в суде 
от имени правообладателей или от своего име-
ни для защиты прав, управлениекоторыми она 
осуществляет.

Как пример нарушения исключительного 
авторского права на произведение, на которое 
отреагировала ОКУП, можно привести Решение 
Арбитражного суда Ульяновской области от 11 
марта 2019 г. по делу № А72-21274/2018 [7]. Из 
материалов дела следует, что РАО обратилось в 
Арбитражный суд Ульяновской области с иско-
вым заявлением к ИП Кирилловой Л.Е. о взыс-
кании 120 000 руб. компенсации за нарушение 
исключительных прав на произведения.Инс-
пектор РАО посредством видеосъемки зафик-
сировал, что 12.07.2018 г. в помещении Пицце-
рии «Папа Санчес», расположенном по адресу: 
432073 г. Ульяновск, ул. Самарская, 16, Пиццерия 
«Папа Санчес», было осуществлено публичное 
исполнение шести музыкальных произведений, 
входящих в репертуар РАО.Суд указал, что для 
правомерного использования указанных в иско-
вом заявлении произведений ответчику следо-
вало заключить лицензионный договор с РАО. 
Поскольку по состоянию на 12.07.2018 между 
сторонами лицензионный договор заключен не 
был, авторское вознаграждение не выплачива-
лось, вышеуказанные произведения были ис-
пользованы неправомерно.

Вместе с тем, полномочия, данные законом 
ОКУП, частично нивелируют право обладателя 
на распоряжение правом. Фактически правооб-
ладатель «вынужден» заключать с ОКУП дого-
вор на передачу права, чтобы защитить свои 
права или в целях получения вознаграждения, 
который он априори должен с ОКУП. 

Проблемной спецификой обладает правовое 
положение государства и других публично-п-
равовых образований как субъектов исключи-
тельных прав. Положения ст. 124 и 125 ГК РФ 
установили, что органы власти и управления, 
действующие от имени Российской Федера-
ции и субъектов РФ могут своими действиями 
приобретать и осуществлять имущественные и 
личные неимущественные права и обязанности. 
Согласно п. 2 ст. 125 ГК РФ, аналогичными права-
ми обладают органы местного самоуправления. 

В законодательстве ЕАЭС государство яв-
ляется особым субъектом гражданских пра-
воотношений, так как участвует в гражданском 
обороте не в своих частных интересах, а в ин-
тересах всего общества; государство принимает 
законы, которые должны исполнять все субъек-
ты гражданского оборота, государство обладает 
суверенитетом и иммунитетом и т.д. Соответст-
венно, относительно положения государства 
как субъекта авторского права и смежных прав 
преобладает точка зрения, что государство яв-
ляется скорее исключением из общего правила. 

В.А. Дозорцев, анализируя проблему авторских 
прав на кинофильмы, создававшиеся на госу-
дарственных киностудиях, указывал на прин-
ципиальную невозможность принадлежности 
государству первоначальных авторских прав 
[Дозорцев В.А., 2003, с.144-179]. Хотя, например, 
по английскому Закону об авторском праве, 
дизайну и патентам 1988 года, обладателем ав-
торского права на произведение, созданное или 
впервые опубликованное правительством либо 
под его руководством, является правительство 
Великобритании [5].

По общему правилу государство в опреде-
ленных случаях становится наследником авто-
ра. Специально уполномоченный орган испол-
нительной власти может осуществлять защиту 
авторства умершего автора в течение срока их 
действия при отсутствии наследников.

В настоящее время государство является ак-
тивным участником авторских правоотношений. 
Помимо набора различных функций, включая 
охрану произведений, исполнении и т.п., и за-
щиту авторских и смежных прав, государство 
может являться нанимателем исполнителя слу-
жебного произведения, исполнителя (коллекти-
ва исполнителей) по государственному (или му-
ниципальному) контракту (ст. 1298 ГК РФ), может 
стать наследником автора.Но до сих пор в пол-
ной мере не решена проблема распоряжения 
правом государства на объекты интеллектуаль-
ного права, созданные в результате выполнения 
работ, полностью или частично финансируемых 
за счет государственного бюджета. Иначе как 
объяснить появление распоряжения Прави-
тельства РФ от 25.12.2013 № 2536-р [6], согласно 
которому к особо ценному движимому феде-
ральному имуществу стали относить, в том чис-
ле патенты (п. 358—365)?

По общему смыслу действующего законо-
дательства бюджетное учреждение вправе 
свободно распоряжаться исключительными 
правами наРИД и средства индивидуализации. 
Однако, нормы, применяемые к распоряжению 
интеллектуальными правами в ГК РФ, находятся 
в конфликте с правовым режимом имущества 
бюджетного учреждения и его правовым стату-
сом как «держателя» имущества учредителя (п. 
1 ст. 123.21 ГК РФ). В связи с этим, можно согла-
ситься с мнением [Боженок С.Я., 2018. с. 47-51], 
что в законодательстве должно быть закреп-
лено понятие «юридическое лицо публичного 
права»; издан специальный закон, регламен-
тирующий правовой статус органов государст-
венной власти; дополнены нормы гражданского 
законодательства, регламентирующие правомо-
чия органов государственной власти в рассмат-
риваемой сфере.

В 2018 г. Правительством РФ утвержден 
План-график (от 24.10.2018 № 8665п-П 7) со-
вершенствования нормативно-правовой базы 
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AN в сфере управления правами на результаты ин-
теллектуальной деятельности, полученные за 
счет бюджетных средств, который предусмат-
ривает нормативного закрепления требова-
ний по проведению патентных исследований в 
ходе реализации государственных программ и 
использованию их результатов. Но говорить о 
полном урегулировании проблемных вопросов 
в данной области преждевременно.

Недостаточно урегулированным является 
институт множественности лиц в гражданско-
правовом аспекте вообще и в исключительном 
праве, в частности. В последние годы пробле-
ме множественности правообладателей стали 
уделять больше внимания ввиду усложнения 
объектов интеллектуальной собственности, 
трансформации правовых систем и развития 
гражданского оборота в сети Интернет. В пользу 
признания коллективного субъекта говорит хотя 
бы то обстоятельства, что в гражданском пра-
ве давно выделены нормы, регулирующие при-
надлежность исключительных прав нескольким 
лицам.Но «коллективного субъекта» следует от-
личать от соавтора. 

Пункт 3 ст. 1229 ГК РФ говорит о том, что, 
если право наРИД или средство индивидуализа-
ции принадлежит нескольким лицам совместно, 
что распоряжение правом осуществляется пра-
вообладателя, как правило, совместно. Каждый 
из них может объект исключительного права по 
своему усмотрению, однако при этом, доход, по-
лучаемый от совместного использования права, 
должен распределяться равномерно между все-
ми правообладателями. 

Соавторство возникает при одновременном 
наличии двух условий: 

1) участие соавторов носит творческий ха-
рактер; 

2) произведение в результате, которого ито-
гом явилось единство формы и содержании.

В теории права выделяют три концепции 
соавторства: 

1. «Ограничительная» концепция - соавторст-
во возможно только в том случае, когда соавто-
ры, работая вместе над единым произведением, 
создали такой объект, в котором невозможно 
выделить части, созданные конкретным авто-
ром (нераздельное соавторство); 

2. «Расширительная» концепция предпола-
гает, что соавторство означает любое совмест-
ное произведение, если авторы, сплотив свои 
усилия, внесли каждый свою лепту в единое 
произведение, объединив свои части общим за-
мыслом (раздельное соавторство); 

3. «Сборное» соавторство - авторы аудиови-
зуального произведения являются «сборными 
авторами» - некий противовес соавторству[До-
зорцев В.А., 2003, с. 144-179].

В гражданском праве стран ЕАЭС следуют 
«расширительной» концепции соавторства. 
Соавтором российский закон признает граждан, 
создавших произведение совместным творчес-
ким трудом, которые признаются соавторами 
независимо от того, образует ли такое произве-
дение неразрывное целое или состоит из частей, 
каждая из которых имеет самостоятельное зна-
чение (п.1 ст. 1258 ГК РФ). В законе имеется уточ-
нение, что «лица, непосредственно не участво-
вавшие в творческом процессе, не признаются 
соавторами, даже если они оказывали автору 
техническое, организационное, материальное 
или иное содействие, не являющееся творчес-
кой деятельностью» (п. 1 ст. 1228 ГК РФ). 
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КОЖАНТАЕВА ЖАУХАР КЕНЕСБАЕВНА 
кандидат юридических наук, заведующий кафедры

Казахская национальная академия хореографии

ВИКТИМОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ ГРАБЕЖА
Түйін. Жұмыста бүгінгі виктимологиядағы өзекті мәселелердің бірі виктимді қылық пен оның 

детерминациясы жүйесі механизмдері туралы сипатталған, виктимді қылық пен қылмыстық мінез-
құлықтың өзара байланысы көрсетілген. Сонымен қатар, мақалада тонаудың виктимологиялық 
ерекшеліктері қарастырылады.

Түйінді сөздер: виктимология, тонау, құрбан, виктимдік мінез-құлық, қылмыс.
Резюме. В работе характеризуются актуальные сегодня в виктимологии вопросы о механизме 

виктимного поступка и системе его детерминации, показана взаимосвязь виктимного поступка и 
преступного поведения. Кроме того, в статьерассматривается виктимологическая специфика гра-
бежей.

Ключевые слова: виктимология, грабеж, жертва, виктимное поведение, преступление
Summary. The paper characterizes the current questions of victimology about the mechanism of the 

victim act and the system of its determination, and shows the relationship between the victim act and 
criminal behavior. In addition, the article discusses the victimological specifics of robberiesand robberies.

Keywords: victimology, robbery, victim, victim behavior, crime.

Вопросы виктимологии в современноевремя 
становятся все более актуальными,что связано, 
во-первых, с расширением границ криминоло-
гической наукии выделением виктимологии в 
качестве самостоятельной области знаний,во-в-
торых, с возрастанием практическогоинтереса к 
профилактическим мероприятиям, и в-третьих, 
с объективнымисложностями дальнейшего сни-
жениячисленности корыстно-насильственныхп-
реступлений, обусловливающих необходимость 
поиска дополнительных средствборьбы с прес-
тупностью.

В общественном сознании преступность как 
крайне негативное социальное явление, вызы-
вающее беспокойство и страх, ассоциируется, в 
первую очередь, с ее насильственными прояв-
лениями - убийствами, изнасилованиями, при-
чинением вреда здоровью, разбоями, грабежа-
ми и др. 

Преступные посягательства на личность 
всегда воспринимаются особенно болезненно 
и остро, как посягательства на естественные 
неотъемлемые права человека - на жизнь, на 
свободу, на стремление к счастью.

Слишком навязчивое со стороны СМИ опи-
сание фактов ее проявлений не только не спо-
собствует предотвращению насилия, но, по 
нашему мнению, является одним из факторов 
социальной нестабильности и психологического 
дискомфорта людей. 

Большую ценность для развития виктимоло-
гической науки вообще и виктимологиикорыст-
но-насильственных преступлений в частности 
представляют криминологические и уголовно-
правовые исследования, проведенные советс-
кими, а в последние годы российскими и казахс-
танскими учеными -В.Н.Кудрявцевым (по проб-

лемам причинности в криминологии), Ю.М.Ан-
тоняном (по психологии насилия), Э.Ф.Побегайло 
(по убийствам), Я.М.Яковлевым, (по половым 
преступлениям), С.В.Кудрявцевым (по насильст-
венным преступлениям), У.С.Джекебаевым (по 
социально-психологическим проблемам кри-
минологии), Р.Т.Нуртаевым, (по виктимологи-
ческим аспектам неосторожной преступности), 
Е.А. Алаухановым (предупреждениекорыстно-
насильственных преступлений) и др., в которых 
среди других вопросов определенное внима-
ние уделяется изучению личности и поведения 
жертвы.

Анализ юридической литературы, а также 
правоприменительнойпрактики позволяет сде-
лать вывод, что основное внимание при про-
филактике преступлений уделяется воздейст-
вию на преступника, тогдакак исследования 
свидетельствуют, что в механизме совершения 
некоторых преступлений поведение потерпев-
шего играет далеко не последнюю роль. Так, 
например, при совершении убийств, причине-
ниитяжкого вреда здоровью, грабежа, разбоя 
потерпевший в большинстве случаев своим по-
ведением провоцирует принятие решения о со-
вершении против него преступления.

Впредкриминальной или криминальной си-
туации на преступника оказывается опреде-
ленное давление со стороны потерпевшего, 
который своимповедением вольно или неволь-
но способствует совершению преступногопо-
сягательства против себя. И провоцирующее 
поведение потерпевшего,и нейтральное предс-
тавляют собой разновидность межличностного 
взаимодействия в генезисе преступного акта, 
одной из постоянных «величин»которого всегда 
является преступник[Федоров А.В., 2004, с. 68]. 
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AN Поведение потерпевшегоможет играть значи-
тельную роль при формировании антиобщест-
веннойнаправленности личности преступника.

В криминологии нет проблем, которые были 
бы оторваны от личности преступника. Крими-
нологическая информация почти целиком бази-
руется на данных о личности преступника и ее 
поведения[Солодовников С.А., 2003, с. 136].

Проблема личности преступника занимает 
одно из главных мест в комплексе вопросов, 
образующих предмет криминологии. Преступ-
ность как сложное социальное явление порож-
дается процессами, несводимыми к отдельно 
взятым личностям.

По мнению Ю. М. Антоняна, понятие личнос-
ти преступника в определенной мере условное 
и формальное, поскольку отнесение опреде-
ленных действий к числу преступных зависит 
от законодателя. Он же, как известно, может от-
менить уголовную ответственность за поступки, 
которые ранее им рассматривались как прес-
тупные[Антонян Ю.М., 1982, с. 39].

А. Х. Миндагулов считает, что «дать точное и 
однозначное определение личности преступни-
ка представляется невозможным»[Миндагулов 
А.Х., 2003, с. 61].

«Существо же дела, – отмечает А. Х. Миндагу-
лов, – заключается в том, чтобы на основе адек-
ватной характеристики выявленных свойств и 
признаков исследуемого явления составить о 
нем полное и законченное представление»[-
Миндагулов А.Х., 2003, с. 62].

Соглашаясь с мнением А. Х. Миндагулова, 
следует отметить, что криминология изучает 
личность преступника диалектически, то есть, 
преступное поведение как выражение свойств 
личности и, наоборот, влияние на личность 
преступника его преступного поведения.

Но криминологи изучают не личность чело-
века вообще, а личность преступника, которая 
характеризуется и отличается от иных, прежде 
всего, фактом совершения преступления.

Анализ личности преступника является ре-
шающим для обеспечения компетентной оцен-
ки совершенного им деяния, в том числе для 
индивидуального прогноза. В целях получения 
всестороннего и глубокого представления о 
личности преступника анализ должен охваты-
вать не только время совершения преступления 
и период исследования, но и развитие обсле-
дуемого. При этом в равной мере следует учи-
тывать, как скрытые мотивы совершения прес-
тупления, так и психологическо-психиатричес-
кие особенности[Сухарев А.Я., 1984, с. 229].

Прав, на наш взгляд, У. С. Джекебаев, под-
черкивая необходимость изучения «не толь-
ко взаимоотношений личности с окружающей 
действительностью, но и субъективные момен-
ты социальных отношений индивида, которые 
проявляются в многообразных переживаниях, 

чувствах, мотивах деятельности и в поведении. 
Поэтому криминологическое определение лич-
ности преступника должно строиться с учетом 
данных социальной психологии»[Джекебаев 
У.С., 1971, с. 32].

Таким образом, личность преступника – но-
ситель специфических мотивов, существенных и 
относительно устойчивых свойств, закономерно 
сформировавшихся под воздействием негатив-
ных элементов социальной среды. Преступле-
ние всегда есть выражение индивидуализма, за-
кономерное следствие всего предшествующего 
поведения личности в определенных социаль-
ных условиях.

Задача надежного обеспечения защиты пра-
ва собственности, поставленная Конституцией 
Республики Казахстан, в настоящее время яв-
ляется общенациональным приоритетом. Пра-
вовая статистика показывает, что в Республике 
Казахстан уголовные правонарушения против 
собственности составляют более половины от 
общего количества всех зарегистрированных 
преступлений. При этом большую часть прес-
туплений против собственности составляют хи-
щения.

Указанные обстоятельства подтверждают 
актуальность научного исследования феноме-
на жертвы преступления в сфере современных 
социально-правовых исследований, необходи-
мость совершенствования нормативной регла-
ментации положения жертвы преступления в 
системе уголовной юстиции и разработки соот-
ветствующих рекомендаций по практическому 
применению основ системы знаний о жертве 
преступления в деятельности по социальному 
контролю над преступностью.

Сегодня под виктимологией (от лат. victima-
жертва,logos - учение) в самом общем виде 
следует понимать учение о жертве. Д.В. Ривман 
пишет, что это общая теория, имеющая своим 
предметом исследования жертву любого проис-
хождения, как криминального, так и не связан-
ного с преступлениями [Ривман Д.В., 2002, с.27].

Известно, что никто не застрахован от нес-
частного случая, в связи с чем любой человек 
является потенциальной жертвой. 

Выделенная проблема, как правило, разре-
шается в отечественной науке в рамках кри-
минальной виктимологии как учения о жертве 
преступления, являющегося специальной кри-
минологической теорией, обладающей своим 
специфическим предметом, методом и форма-
ми реализации[Хохряков Г.Ф., 1999, с. 80]. Не-
даром отмечается, что в юридических науках 
«виктимология как термин понимается несколь-
ко уже. Это учение о жертве, пострадавшем, 
потерпевшем от правонарушения, в частности 
от преступления»[Ребане И.А., 1987, с. 5]. Меж-
ду тем во всем мире мы сталкиваемся с бурным 
ростом виктимологии как единой науки о жерт-
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ве социально опасных проявлений, выступаю-
щей частной социологической теорией.

Виктимология изучает преступное поведе-
ние под углом зрения обусловленности его та-
кими качествами потерпевшего, которые соз-
дают предпосылки стать жертвой преступле-
ния. Задача виктимологии состоит в изучении 
личности пострадавших от преступления, их 
межличностных связей и взаимоотношений с 
преступником до, во время и после совершения 
преступления.

Особую тревогу вызывает состояние корыст-
ной преступности, в частности грабежа. 

Так, данные уголовной статистики показы-
вают, что по Республике Казахстан за 2019 год 
всего совершено 263164 преступлений, из них 
грабежей 8091, что составляет 3,07 % от общего 
количества преступлений. В сравнении с 2018 го-
дом наблюдается рост указанных преступлений, 
а именно на 0,27 %[www.pravstat.kz].Снижение в 
2018 году произошло по особо тяжким преступ-
лениям на 14% (1835 против 2134 в 2017 году), 
тяжким на 19,8% (19462 против 24278), средней 
тяжести на 6,1% (206309 против 219772) и не-
большой тяжести на 10,2% (35532 против 39571). 
Также снижение наблюдается по разбоям на 
15,7% (580 против 688), грабежам на 14,6% (8091 
против 9469).

Каждый третий грабеж и каждое пятое раз-
бойное нападение совершаются на улицах, во 
дворах и т.п. Как правило это безлюдные улицы, 
глухие дворы и неосвещенные территории, а 
также подъезды домов, лифты. Грабежи и раз-
бой совершаются преимущественно в вечернее 
время и ночное время, грабежи и разбойные на-
падения с проникновением в квартиры – днем.

В виктимологии существуют различные клас-
сификации жертв преступных посягательств. 
Жертвы разбойных нападений и грабежей де-
монстрируют все виды виктимного поведения 
– нейтральное, положительное и негативное. 
В личностно-поведенческом плане они при-
надлежат к различным типам жертв. Зачастую 
жертвами грабежей и разбоев являются «нейт-
ральные» жертвы, которые не демонстрирова-
ли выраженного виктимного поведения. Также 
имеются и пассивные жертвы, которые не ока-
зывали сопротивления преступнику даже при 
наличии объективной возможности оказать 
противодействие либо скрыться.

Здесь мы частично разделяем точку зрения 
Н.В. Сплавской, которая видит корни подобно-
го поведения в особенностях правосознания. 
Н.В. Сплавская придает низкому уровню пра-
восознания виктимизирующее значение, от-
мечая, что «…как жертвы-провокаторы, так и 
пассивные жертвы обладают низким уровнем 
правосознания. Если жертва-провокатор ставит 
собственные интересы выше закона, то пассив-
ные жертвы не оказывают сопротивления ввиду 

опасности привлечения их самих к уголовной 
ответственности»[Сплавская, Н. В., 2015, с. 26]. 
Здесь мы отметим, что многие пассивные жерт-
вы действительно имеют негативное восприятие 
закона в том плане, в котором допускают прив-
лечение их к уголовной ответственности даже 
в случае легальной самообороны. Безусловно, 
высказанные аргументы необходимо развивать 
применительно к конкретным видам преступ-
лений. Жертвы грабежей и разбоев зачастуюна-
пуганы нападением, совершаемымс быстротой, 
наглостью и агрессивностью,и не в состоянии 
моментально принятьвзвешенное решение. Как 
правило, жертвыпо причине физического и пси-
хическогопревосходства преступника вынужде-
ныдемонстрировать пассивное поведение,кото-
рое здесь нельзя раскрывать полностью через 
категорию виктимности.

Механизм формирования негативной реши-
мости лица наиболее часто играет роль повода к 
совершению преступления[Павлова В.В., 1981, с. 8].

Такими обстоятельствами являются: поведе-
ние потерпевших, поведение 3-х лиц, не являю-
щихся потерпевшими, стечение тяжелых жиз-
ненных обстоятельств.

Нередки случаи, когда жертва преступления 
побуждает и провоцирует преступника совер-
шить против него противоправное деяние, то 
есть «способствует» совершению преступления. 
Что побуждает жертву, совершить банальные. 
Поройнезамечаемыедлянегодействия? Преж-
де всего, в качестве таковых выступают такие 
деяния как хождение в ночное время суток, вы-
раженная демонстрация в общественном мес-
те дорогих украшений и одежды, разглашение 
крупных сделок, прогулки в нетрезвом состоя-
нии.

Действия потерпевших, играющих роль по-
вода в механизме индивидуального антиоб-
щественного поведения, могут иметь различное 
нравственно-правовое содержание. В литерату-
ре приняты различные классификации действий 
потерпевших в зависимости от их содержания[Г-
лонти Г.Ш., 1986, с. 27].

По мнению Ю.М. Антоняна, поводом к совер-
шению преступления, могут быть только про-
воцирующие действия потерпевших[Антонян 
Ю.М., 1973, с. 61]. Ю.А. Попова придерживается, 
иной позиции, по ее мнению, поводом к совер-
шению преступления наряду с провокацией и 
неосторожностью могут быть и неправомерные 
действия потерпевших, которые нельзя отнес-
ти к провокации или неосторожности[Попова 
Ю.А., 1976, с. 168].

Для некоторых преступлений, преимущест-
венно корыстных, поводом служит неосторож-
ное поведение потерпевших (как правомерное, 
так и противоправное), которое отдельные ав-
торы считают пассивной провокацией [Антонян 
Ю.М., 1981, с. 120].
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различные виды поводов играют важную роль 
в механизме преступного поведения. И исполь-
зование на практике данных о поводах позволит 
не только глубже понять причины конкретного 
поведения, но и прогнозировать его с целью 
предупреждения.

Комплексное и всестороннее изучение лич-
ности и поведение жертвы, его взаимоотно-
шение с преступником, оценка роли, которую 
она играет в совершении преступного деяния, 
позволит сделать более правильный вывод об 
ответственности виновного, установить обс-

тоятельство, способствующие его совершению, 
определить эффективные меры воздействия на 
поведение жертвы преступления.

Изучение особенностей личности и поведе-
ние жертв при грабеже, комплекса виктимоло-
гических факторов, влияющих на их соверше-
ние, а также разработка основных направлений 
виктимологической профилактики работы орга-
нов внутренних дел представляются достаточно 
актуальными проблемами, вполне обоснованно 
требующих дальнейших научных исследований, 
как теоретико-методологических, так и прик-
ладных.
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ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПРИМЕНЕНИЯ ЭЛЕКТРОННОЙ 
ЦИФРОВОЙ ПОДПИСИВ РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Түйін. Бұл мақалада электрондық цифрлық қолтаңба тұжырымдамасына қатысты мәселелер 
ғана емес, сонымен қатар осы тұжырымдаманы құрайтын барлық элементтер талданған. Жүйелік 
талдау тұжырымдаманы, электрондық цифрлық қолтаңбаларды қолдану тәртібін реттейтін Қазақ-
стан Республикасының нормативтік құқықтық актілерінің хронологиялық ұсынылуымен жүргізілді. 
Авторлар электрондық цифрлық қолтаңбаларды пайдалануға байланысты қатынастарды реттейтін 
кейбір заңнамалық актілерге өзгерістер мен толықтырулар енгізу қажет деген қорытындыға келді.

Түйінді сөздер: электрондық цифрлық қолтаңба, электрондық құжат, электрондық цифрлық 
қолтаңбаның ашық кілті, электрондық цифрлық қолтаңбаның жабық кілті, тіркеу куәлігі.

Резюме. В настоящей статье рассматриваются вопросы, касающиеся не только понятия элект-
ронной цифровой подписи, но и анализируются все составляющие это понятие элементы. Прове-
ден системный анализ с приведением хронологического изложения нормативных правовых актов 
Республики Казахстан, регламентирующих понятие, порядок использования электронной цифро-
вой подписи. Авторы пришли к выводу о необходимости внесения изменений и дополнений в не-
которые законодательные акты по вопросам, регулирующих отношения, связанные с использова-
нием электронной цифровой подписи. 

Ключевые слова: электронная цифровая подпись, электронный документ, открытый ключ 
электронной цифровой подписи, закрытый ключ электронной цифровой подписи, регистрацион-
ное свидетельство.

Summary. This article discusses issues related not only to the concept of electronic digital signature, 
but also analyzes all the elements that make up this concept. A systematic analysis was carried out with 
a chronological presentation of the regulatory legal acts of the Republic of Kazakhstan governing the 
concept, the procedure for using electronic digital signatures. The authors came to the conclusion that it 
is necessary to amend and supplement some legislative acts on issues governing relations related to the 
use of electronic digital signatures.

Keywords: electronic digital signature, electronic document, public key of electronic digital signature, 
private key of electronic digital signature, registration certificate.

Современный этап развития информацион-
ного общества характеризуется бурным рос-
том системы электронного документооборо-
та: государственные органы исполнительной 
власти реализуют свои функции и оказывают 
услуги посредством портала Электронного 
правительства (Egov.kz), большинство бизнес-
процессовмежду участниками гражданского 
и предпринимательского оборота происходит 
в электронной форме, следовательно, ежед-
невно увеличивается объем документов, об-
рабатываемых в электронном виде. Внедрение 
информационных технологий в повседневную 
жизнь стало возможным благодаря примене-
нию электронной документа, удостоверенного 

посредством электронной цифровой подписи. 
31 января 2020 года в Алматы прошла рабо-

та IIIМеждународного форума «DigitalAlmaty: 
цифровое будущее глобальной экономики», в 
которой приняли участие главы правительств 
стран-участниц ЕАЭС (Армения, Белоруссия, Ка-
захстан, Кыргызстан, Россия) и ведущие миро-
вые эксперты в сфере IT.

На пленарной сессии данного форума высту-
пил Глава Правительства РФ М. Мишустин с те-
мой доклада «Построение устойчивого региона 
на основе данных и искусственного интеллек-
та». В своем выступлении М.Мишустин отме-
тил: «цифровизация стала ключом глобальной 
конкуренции и достижение лидерских позиций 
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AN требует от наших стран постановки более амби-
циозных задач по созданию лучших условий для 
жизни людей и ведения бизнеса» [Мишустин М., 
2019].

Среди этих задач он выделил: «Первое – 
это формирование единой системы цифровой 
идентификации в нашем Союзе (ЕАЭС)…. Ес-
тественно, мы должны вести речь о признании 
электронной цифровой подписи на всем прост-
ранстве Союза. Об этом нужно серьезно пого-
ворить и принять соответствующие решения» 
[Мишустин М., 2019].

В Республике Казахстан закон, регулирую-
щий отношения в сфере электронного докумен-
тооборота, порядка создания и использования 
электронной цифровой подписи был принят 7 
января 2003 года - Закон РК «Об электронном 
документе и электронной цифровой подписи»1. 
В преамбуле данного Закона прямо определен-
но, что «Настоящий Закон направлен на регули-
рование отношений, возникающих при созда-
нии и использовании электронных документов, 
удостоверенных посредством электронных циф-
ровых подписей, предусматривающих установ-
ление, изменение или прекращение правоот-
ношений, а также прав и обязанностей участ-
ников правоотношений, возникающих в сфере 
обращения электронных документов, включая 
совершение гражданско-правовых сделок».

В соответствии с п.12 ст. 1 Закона РК «Об 
электронном документе и электронной цифро-
вой подписи» электронный документ - доку-
мент, в котором информация представлена в 
электронно-цифровой форме и удостоверена 
посредством электронной цифровой подписи. 

Электронной цифровой подписью (далее по 
тексту - ЭЦП) признается набор электронных 
цифровых символов, созданный средствами 
электронной цифровой подписи и подтверж-
дающий достоверность электронного доку-
мента, его принадлежность и неизменность со-
держания (п.16 ст.1 Закона РК Об электронном 
документе и электронной цифровой подписи). 
Электронная цифровая подпись равнозначна 
собственноручной подписи подписывающего 
лица.

В соответствии с п.2 ст. 152 ГК РК сделка, со-
вершенная в письменной форме, должна быть 
подписана сторонами или их представителями, 
если иное не вытекает из обычаев делового 
оборота. В данном случае следует полагать, что 
законодатель рассматривает подпись как обяза-

1Закон Республики Казахстан от 7 января 2003 года № 370-II «Об электронном документе и электронной 
цифровой подписи» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 25.11.2019 г.)// https://online.zakon.kz/
document/?doc_id=1035484 (Дата обращения: 1.03.2020)

2Гражданский кодекс Республики Казахстан (Общая часть), принят Верховным Советом Республики Казахстан 
27 декабря 1994 года (с изменениями и дополнениями по состоянию на 10.01.2020 г.)// https://online.zakon.kz/
document/?doc_id=1006061 (Дата обращения: 25.02.2020)

3 Модельный закон «Об электронной цифровой подписи» (принят на шестнадцатом пленарном заседании 
Межпарламентской Ассамблеи государств - участников СНГ 9 декабря 2000 г.)// https://online.zakon.kz/
Document/?doc_id=1022916. (Дата обращения: 15.03.2020)

тельный реквизит бумажного документа. Также, 
при совершении сделки допускается использо-
вание средств факсимильного копирования рос-
писи, электронной цифровой подписи, если это 
не противоречит законодательству Республики 
Казахстан или требованию одного из участни-
ков2.

При подписании бумажного документа осо-
бых сложностей не возникает, так как документ 
должен быть подписан собственноручной под-
писью правомочного лица. Иное положение 
складывается при подписании электронных 
документов. Для обеспечения возможности 
подписания вышеуказанных документов, были 
разработаны особые технологии, направленные 
на внедрение электронной подписи, как анало-
га собственноручной подписи [Жигампар А.М., 
2012].Все эти факторы выявили необходимость 
в разработке специального законодательства, 
направленного на регулирование отношений, 
складывающихся в сфере электронного доку-
ментооборота.

9 декабря 2000 года на шестнадцатом пле-
нарном заседании Межпарламентской Ассамб-
леи государств - участников СНГбыл принят Мо-
дельный Закон «Об электронной цифровой под-
писи» [Ысык А.С., 2009]. В соответствии со ст.2 
данногоЗаконаэлектронная цифровая подпись 
- электронные данные, полученные в результате 
преобразования исходных электронных данных 
с использованием закрытого ключа подписи, 
которые с помощью соответствующей процеду-
ры при использовании открытого ключа подпи-
си позволяют:

- подтвердить неизмененность исходных 
данных после подписания их электронной циф-
ровой подписью;

- установить, что электронная цифровая под-
пись создана с использованием закрытого клю-
ча, соответствующего открытому;

- установить владельца регистрационного 
свидетельства на открытый ключ электронной 
цифровой подписи, при наличии такого свиде-
тельства3.

Несколько иное определение электронной 
подписи закреплено в Типовом законе ЮНСИТ-
РАЛ об электронных подписях и Руководству по 
принятию 2001 года. Так, в соответствии с пунк-
том a) ст.2 данного Законаэлектронная подпись 
означает «данные в электронной форме, кото-
рые содержатся в сообщении данных, приложе-
ны к нему или логически ассоциируются с ними 
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которые могут быть использованы для иденти-
фикации подписавшего в связи с сообщением 
данных и указания на то, что подписавший сог-
ласен с информацией, содержащейся в сооб-
щении данных»1.Отличительной особенностью 
данного Типового договора является то, что он 
применяется в тех случаях, когда электронные 
подписи используются в контексте торговой 
деятельности [Ысык А.С., 2009]. 

В соответствии с п.6 ст.1 Закона РК «Об Элект-
ронном документе и электронной цифровой 
подписи»лицом, подписывающим электронный 
документ признается физическое или юриди-
ческое лицо, правомерно владеющее закры-
тым ключом электронной цифровой подписи 
и обладающее правом на ее использование в 
электронном документе. 

Возникает вопрос: с какого возраста фи-
зическое лицо может зарегистрироватьЭЦП? 
Считаем, что в данном случае все зависит от 
объема дееспособности физического лица. В 
соответствии с п.2 ст.22 ГК РК несовершеннолет-
ние в возрасте от четырнадцати до восемнад-
цати лет вправе самостоятельно распоряжаться 
своим заработком, стипендией, иными дохода-
ми и созданными ими объектами права интел-
лектуальной собственности, а также совершать 
мелкие бытовые сделки.

Также следует отметить, что в соответствии 
с п.2 ст. 9 Закона РК Закон Республики Казахс-
тан от 29 января 2013 года № 73-V «О докумен-
тах, удостоверяющих личность» удостоверение 
личности выдается гражданам Республики Ка-
захстан с шестнадцатилетнего возраста2.Одним 
из реквизитов данного документа должна быть 
подпись владельца документа (п.п.9 п.1 ст.7Зако-
на РК от 29 января 2013 года № 73-V «О доку-
ментах, удостоверяющих личность»).

Электронная цифровая подпись равнозначна 
собственноручной подписи подписывающего 
лица. Лицу, оформляющему ЭЦП, выдается ре-
гистрационное свидетельство – это документ 
на бумажном носителе или электронный доку-
мент, выдаваемый удостоверяющим центром 
для подтверждения соответствия электронной 
цифровой подписи требованиям, установлен-
ным Законом РК «Об электронном документе и 
электронной цифровой подписи». 

1Типовой закон ЮНСИТРАЛ об электронных подписях и Руководству по принятию от 12.12.2001 года//
https://www.uncitral.org/pdf/russian/texts/electcom/ml-elecsig-r.pdf. (Дата обращения: 28.02.2020)

2Закон Республики Казахстан от 29 января 2013 года № 73-V «О документах, удостоверяющих личность» 
(с изменениями и дополнениями по состоянию на 25.11.2019 г.)// https://online.zakon.kz/document/?doc_
id=31326562#pos=108;-54. (Дата обращения: 10.03.2020)

3Закон Республики Казахстан от 13 мая 2003 года № 415-II «Об акционерных обществах» (с изменениями 
и дополнениями по состоянию на 10.01.2020 г.)// https://online.zakon.kz/document/?doc_id=1039594#pos=144;-
57&sdoc_params=text%3D%25D0%25B4%25D0%25BE%25D0%25BB%25D0 (Дата обращения: 5.03.2020)

4Приказа Первого заместителя Премьер-Министра РК – Министра финансов РК от 22 апреля 2019 
года № 370 «Об утверждении Правил выписки счета-фактуры в электронной форме в информационной 
системе электронных счетов-фактур и его формы»// https://pro1c.kz/articles/elektronnye-scheta-faktury-esf/
pravila-vypiski-scheta-faktury-v-elektronnoy-forme-v-informatsionnoy-sisteme-elektronnykh-schetov-fa/ (Дата 
обращения: 20.03.2020)

В соответствии со ст. 14 вышеуказанного За-
кона регистрационное свидетельство выдается 
лицу, достигшему шестнадцатилетнего возраста, 
в порядке, установленном уполномоченным ор-
ганом в сфере информатизации. На основании 
проведенного анализа действующего законода-
тельства можно сделать вывод о том, что несо-
вершеннолетний в возрасте 16 лет может быть 
признан участником электронногодокумен-
тооборота, с момента получения регистрацион-
ного свидетельства. 

Следующим субъектом,подписывающим 
электронный документ признается юриди-
ческое лицо. Юридическое лицо приобретает 
гражданские права и обязанности только через 
свои органы, действующие в соответствии с за-
конодательными актами и учредительными до-
кументами (п.1 ст.37 ГК РК). 

В соответствии с п.16 ст.1 Закона РК «Об ак-
ционерных обществах» должностным лицом 
признается член совета директоров акционер-
ного общества, его исполнительного органа или 
лицо, единолично осуществляющее функции 
исполнительного органа акционерного общест-
ва3.

Одним из спорных вопросов права является 
установление единообразного понимания кого 
именно следует относить к должностным ли-
цам? Являясь предметом исследования предс-
тавителей различных отраслей права, категория 
«должностное лицо» имеет неоднозначное тол-
кование в литературе и законодательстве. Нами 
эта проблема ранее уже была исследована [Кы-
дыргужанов Т.М., Кусаинова А.К., 2015, с.69-76].

В соответствии с п.11 Главы 3 Приказа Пер-
вого заместителя Премьер-Министра РК – Ми-
нистра финансов РК от 22 апреля 2019 года № 
370 «Об утверждении Правил выписки сче-
та-фактуры в электронной форме в информа-
ционной системе электронных счетов-фактур 
и его формы» юридическое лицо (структурное 
подразделение юридического лица) – участник 
ИС ЭСФ вправе предоставить право подписи 
ЭСФ от имени юридического лица (структурного 
подразделения юридического лица) нескольким 
работникам юридического лица (структурного 
подразделения юридического лица) одновре-
менно4.
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AN Следует отметить, что в соответствии с пунк-
том d) ст.2 Типового закона ЮНСИТРАЛ об элект-
ронных подписях «подписавший означает лицо, 
которое обладает данными для создания под-
писи и действует от своего собственного имени 
или от имени лица, которое оно представляет»1. 

Интересным представляется тот факт, что в 
некоторых нормативных правовых актах зако-
нодатель закрепляет право на удостоверение 
документа электронной цифровой подписью не 
только за физическими и юридическими лица-
ми, но и за другими лицами, обладающих оп-
ределенным статусом.Так, в соответствии с п.4 
ст.241 ГПК РК исполнительный документ может 
быть выписан в форме электронного исполни-
тельного документа, который удостоверяется 
электронной цифровой подписью судьи2.Анало-
гичное положение закреплено и в ст.252 ГПК РК: 
дача санкции на постановление судебного ис-
полнителя, представленное в форме электрон-
ного документа, осуществляется судом путем 
удостоверения электронной цифровой под-
писью судьи.

УПК РК также содержит нормы, в соответст-
вии с которыми по ходатайству сторон или 
лиц, допрошенных в главном судебном заседа-
нии, суд обязан представить протокол в форме 
электронного документа, удостоверенного 
электронной цифровой подписью председа-
тельствующего и секретаря судебного засе-
дания(п.8 ст.347 УПК РК)3.Исходя из содержания 
данной статьи, протокол в форме электронного 
документа должен быть удостоверен электрон-
ной подписью двух лиц: председателя и секре-
таря судебного заседания. 

В соответствии с п.п.2 п.1 ст.23 Конститу-
ционного закона Республики Казахстан от 25 
декабря 2000 года № 132-II «О судебной систе-
ме и статусе судей Республики Казахстан» судья 
является должностным лицом государства, 
наделенным в установленном Конституцией 
Республики Казахстан и Конституционным за-
коном РК «О судебной системе и статусе судей 
Республики Казахстан» порядке полномочиями 
по осуществлению правосудия, выполняющим 
свои обязанности на постоянной основе и яв-

1Типовой закон ЮНСИТРАЛ об электронных подписях и Руководству по принятию от 12.12.2001 года//
https://www.uncitral.org/pdf/russian/texts/electcom/ml-elecsig-r.pdf. (Дата обращения: 28.02.2020) 

2Кодекс Республики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V «Гражданский процессуальный кодекс 
Республики Казахстан» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 10.01.2020 г.))// https://online.zakon.
kz/document/?doc_id=34329053#pos=964. (Дата обращения: 18.03.2020)

3Уголовно-процессуальный кодекс Республики Казахстан от 4 июля 2014 года № 231-V (с изменениями и 
дополнениями по состоянию на 11.01.2020 г.)// https://online.zakon.kz/document/?doc_id=31575852#pos=5051).

4Конституционный закон Республики Казахстан от 25 декабря 2000 года № 132-II «О судебной системе и 
статусе судей Республики Казахстан» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 21.02.2019 г.)// https://
online.zakon.kz/document/?doc_id=1021164#pos=496).(Дата обращения: 1.03.2020) 

5Кодекс Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года № 120-VI «О налогах и других обязательных платежах 
в бюджет (Налоговый кодекс)» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 10.01.2020 г.// https://online.
zakon.kz/document/?doc_id=36148637 (Дата обращения: 4.03.2020)

6Закон Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года № 416-V «О государственной службе Республики 
Казахстан» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 10.01.2020 г.)// https://online.zakon.kz/
document/?doc_id=36786682#pos=104;-50&sdoc_params=text%3D% (Дата обращения: 14.03.2020)

ляющимся носителем судебной власти4.
Также следует отметить и нормы Налогово-

го кодекса, в соответствии с п.1 ст. 84 которого 
свидетельство о постановке на регистрацион-
ный учет по налогу на добавленную стоимость 
удостоверяет факт постановки налогоплатель-
щика на регистрационный учет по налогу на до-
бавленную стоимость, является бессрочным и 
представляется в форме электронного докумен-
та, удостоверенного электронной цифровой 
подписью должностного лица налогового 
органа.5

Проведенный выше анализ нормативных 
правовых актов, предусматривающих возмож-
ность использования электронной цифровой 
подписи, позволяет сделать вывод о том, что 
этот институт имеет межотраслевой характер.

В Законе РК Об электронном документе и 
электронной цифровой подписи также зало-
жена норма о том, что электронная цифровая 
подпись может использоваться должностными 
лицами государственных органов при удосто-
верении электронных документов, издаваемых 
ими в пределах их полномочий (п.1 ст.12 вышеу-
казанного Закона).

В соответствии с п.8 ст.1 Закона РК «О го-
сударственной службе» должностным лицом 
признается лицо, постоянно, временно или по 
специальному полномочию осуществляющее 
функции представителя власти либо выполняю-
щее организационно-распорядительные или 
административно-хозяйственные функции в го-
сударственных органах6.

На основании проведенного анализа дейст-
вующего законодательства, регулирующего от-
ношения в сфере электронного документообо-
рота и электронной цифровой подписи, считаем 
необходимым изложить п.6 ст.1 Закона РК «Об 
электронном документе и электронной цифро-
вой подписи» в следующей редакции: подписы-
вающее лицо - физическое лицо, уполномочен-
ный орган юридического лица или должностное 
лицо государственного органа, правомерно 
владеющее закрытым ключом электронной 
цифровой подписи и обладающее правом на ее 
использование в электронном документе.
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Следующим пунктом, на который стоит обра-
тить внимание - это вопрос о том, как быть, если 
в документе помимо подписи требуется и нали-
чие печати? Может ли ЭЦП узаконить отсутст-
вие печати в электронном документе? В дейст-
вующем законодательстве РК данный вопрос не 
урегулирован.

В соответствии с п.п.3 п.3 ст.152 ГК РК зако-
нами Республики Казахстан и (или) по требо-
ванию одной из сторон могут устанавливаться 
дополнительные требования, которым должна 
соответствовать форма сделки, в частности со-
вершение на бланке определенной формы, ск-
репление печатью юридического лица, если 
данное лицо в соответствии с законодательст-
вом Республики Казахстан должно иметь печать. 

В соответствии с п.6 ст.167 ГК РК доверен-
ность от имени юридического лица выдается 
за подписью его руководителя или иного лица, 
уполномоченного на это его учредительными 
документами, и скрепляется печатью этой ор-
ганизации, если данное лицо в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан долж-
но иметь печать.

Наличие печати у юридического лица это 
право, а не обязанность. Законом РК от 29.12.2014 
года «О внесении изменений и дополнений в 
некоторые законодательные акты Республики 
Казахстан по вопросам кардинального улучше-
ния условий для предпринимательской деятель-
ности в Республике Казахстан», были внесены 
изменения и дополнения в ГК РК. Так, п.2 ст. 33 
ГК РК был изложен в новой редакции: «Юриди-
ческое лицо имеет печать со своим наименова-
нием. Данное требование не распространяется 
на юридические лица, которые являются субъ-
ектами частного предпринимательства, за иск-
лючением случаев, предусмотренных настоя-
щим Кодексом и законами Республики Казахс-
тан»1. Если ранее все юридические лица должны 
были иметь печать, то с 1 января 2015 года могут 
осуществлять свою деятельность без печати2.

В соответствии с п.3-1 ст. 10 Предприни-
мательского кодекса РК «Субъекты частного 
предпринимательства могут иметь печать со 
своим наименованием. Государственным орга-
нам и финансовым организациям запрещается 
истребовать печать на документах у юриди-

1Закон РК от 29.12.2014 года «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Казахстан по вопросам кардинального улучшения условий для предпринимательской деятельности 
в Республике Казахстан»// https://online.zakon.kz/document/?doc_id=31645319(Дата обращения: 15.03.2020)

2https://dogovor24.kz/articles/nalichie_pechati_u_juridicheskogo_lica-53.html
3Кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года № 375-V «Предпринимательский кодекс Республики 

Казахстан» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 11.01.2020 г.)// https://online.zakon.kz/
document/?doc_id=38259854#pos=536;-57&sdoc_params=text%3D% (Дата обращения: 21.02.2020)

4Письмо Министерства юстиции Республики Казахстан от 4 июня 2018 года № 9-4-12/И-2543 «Субъекты 
частного предпринимательства имеют право в своей деятельности использовать печать или отказаться от нее 
по своему усмотрению»// https://online.zakon.kz/m/document/?doc_id=37540362 (Дата обращения: 17.03.2020)

5Закон Республики Казахстан от 17 апреля 1995 года № 2198 «О государственной регистрации юридических 
лиц и учетной регистрации филиалов и представительств» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 
10.01.2020 г.)// https://online.zakon.kz/document/?doc_id=1003592#pos=244;-56&sdoc_params=text%3D%25D0 
(Дата обращения: 6.03.2020)

ческих лиц, относящихся к субъектам частного 
предпринимательства»3.

Аналогичная норма содержится и в Письме 
Министерства юстиции Республики Казахстан 
от 4 июня 2018 года № 9-4-12/И-2543, в кото-
ром закреплены следующие пояснения: Так, для 
удостоверения документов субъекты частного 
предпринимательства не обязаны использовать 
печати, достаточно подписи уполномоченно-
го лица. В то же время, изменения не означают 
запрет на использование печатей. Субъекты 
частного предпринимательства имеют право в 
своей деятельности использовать печать или от-
казаться от нее по своему усмотрению….

Также согласно новых поправок государст-
венные органы, финансовые организации, в том 
числе банки второго уровня не вправе требо-
вать оттиск печати как обязательный реквизит 
документа. Они обязаны принять копии доку-
ментов субъектов частного предпринимательст-
ва, удостоверенные только подписью уполно-
моченного лица»4.

В соответствии с п.п.2 п.2 ст.14 Закона РК от 
17 апреля 1995 года № 2198 «О государствен-
ной регистрации юридических лиц и учетной 
регистрации филиалов и представительств» 
для государственной перерегистрации, учетной 
перерегистрации филиала (представительства) 
представляется решение либо выписка из ре-
шения уполномоченного органа юридического 
лица о государственной (учетной) перерегист-
рации, предусматривающие внесение измене-
ний и дополнений в учредительные докумен-
ты юридического лица, положение о филиале 
(представительстве), скрепленные печатью 
юридического лица, за исключением подачи 
электронного заявления5.Следовательно, зако-
нодатель дает прямое указание на то, что при 
подаче электронного заявления для государст-
венной перерегистрации филиала (представи-
тельства) нет необходимости в наличии печати 
на решении о государственной перерегистра-
ции юридического лица.

Возникает вопрос: как быть руководителю 
юридического лица во всех вышеперечислен-
ных случаях? В данном случае считаем необ-
ходимым внести изменения и дополнения в 
статью 10 Закона РК «Об электронном доку-
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AN менте и электронной цифровой подписи», до-
полнить ее п.4 следующего содержания: «Если 
в соответствии с нормативными правовыми 
актами Республики Казахстан или обычаем де-
лового оборота документ должен быть заверен 
печатью, электронный документ, подписанный 
электронной цифровой подписью и признавае-
мый равнозначным документу на бумажном 
носителе, подписанному собственноручной 
подписью, признается равнозначным докумен-
ту на бумажном носителе, подписанному собст-
венноручной подписью и заверенному печатью. 
Нормативными правовыми актами или соглаше-
нием между участниками электронного взаимо-
действия могут быть предусмотрены дополни-
тельные требования к электронному документу 

в целях признания его равнозначным документу 
на бумажном носителе, заверенному печатью».

На основании проведенного анализа дейст-
вующего законодательства в сфере использова-
ния электронной цифровой подписи мы пришли 
к выводу о необходимости совершенствования 
Закона РК «Об электронном документе и элект-
ронной цифровой подписи». Это обусловлено 
международными обязательствами Казахстана 
и действующим гражданским законодательст-
вом. 

При законодательном регулировании при-
менения электронно-цифровой подписи в Ка-
захстане необходимо исходить из общеприня-
тых международных принципов и использовать 
подход функциональной эквивалентности.
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ПРОЦЕДУР ПРИ СОВЕРШЕНИИ СДЕЛОК ПО СЛИЯНИЮ И 

ПОГЛОЩЕНИЮ
Түйін. Бұл мақаладак ешенді заңдық тексеру жүргізу кезеңдері мәселесі қарастырылады 

(legalduediligence), оның ерекшеліктері мен сипатты белгілері, қосылу және сіңіру бойынша мәмі-
лелерді табысты жабу үшін дұрыс жүргізілген кешенді заңдық тексерудің маңыздылығын егізделеді. 
Тақырыптың өзектілігі бірігу және сіңіру бойынша мәмілелер санының өсуімен тікелей байланысты, 
мысалы, 2018 жылы KPMG мәліметтеріне сәйкес Ресейдегі бірігу және сіңіру бойынша мәмілелер 
санының жыл қорытындысы бойынша өткен жыл мен салыстырғанда 18% - ғаартты, 51,7 млрд АҚШ 
доллары белгісіне жетті, сол кезеңде бірігу және сіңіру бойынша мәмілелердің жиынтық құны 2,5 
трлн АҚШ долларынан асты. Жоғарыда аталғандарды назарға ала отырып, бірігу және сіңіру бойын-
ша жасалатын мәмілелердің өсуімен неғұрлым егжей-тегжейлі және сапалы кешенді Заң сарапта-
масы қажет екендігі туралы қорытынды жасауға болады.

Түйінді сөздер: бірігу және сіңіру бойынша мәмілелер, корпоративтік құқық, кешенді Заң сарап-
тамасы (legalduediligence), корпоративтік шарт.

Резюме. В данной статье рассматриваетсястадии проведения комплексной юридической про-
верки (legalduediligence) ее особенности и характерные черты, обосновывается, чем именно важна 
правильно проведенная комплексная юридическая проверка для успешного закрытия сделок по 
слиянию и поглощению. Актуальность темы непосредственно связано с ростом количества сделок 
по слиянию и поглощению, так, например в 2018 году согласно данным KPMGколичество сделок 
по слиянию и поглощению в России по итогам года увеличилось на 18% по сравнению с предыду-
щим годом достигнув отметки 51,7 млрд. долларов США, тогда как суммарное стоимость сделок по 
слиянию и поглощению за аналогичный период превысило 2,5 трлн. долларов США. Принимая во 
внимание вышеперечисленное, можно сделать вывод, о том, что с ростом совершаемых сделок по 
слиянию и поглощению необходимо более детальная и качественная комплексная юридическая 
экспертиза.

Ключевые слова: сделки по слиянию и поглощению, корпоративное право, комплексная юри-
дическая экспертиза (legal duediligence), корпоративный договор.

Summary. This article discusses the stage of conducting a comprehensive legal review 
(legalduediligence) of its features and characteristics, justifies what exactly is important for a properly 
conducted comprehensive legal review for the successful closing of mergers and acquisitions. The 
relevance of the topic is directly related to the growth in the number of mergers and acquisitions, for 
example, in 2018, according to KPMG data, the Number of mergers and acquisitions in Russia increased 
by 18% compared to the previous year, reaching 51.7 billion US dollars, while the total value of mergers 
and acquisitions for the same period exceeded 2.5 trillion US dollars. Taking into account the above, 
we can conclude that with the growth of mergers and acquisitions, a more detailed and high-quality 
comprehensive legal examination is necessary.

Keywords: mergers and acquisitions, corporate law, complex legal expertise (legal duediligence), 
corporate agreement.

Последнее десятилетие ознаменовалось боль-
шим количеством сделок по слиянию и поглоще-
нию компаний. Более того необходимо отметить 
существования тенденции выражаемого в увели-
чении количества и общей суммы подобных сде-
лок.

Составной и существенной частью сделок 
является процедура комплексной юридической 

проверки (legalduediligence), которая наряду с 
другими видами проверок (финансовой, нало-
говой и т. д.) осуществляется с целью выявления 
любых возможных рисков и анализа всех аспек-
тов прошлого, настоящего и будущего приоб-
ретаемой компании (компании-цели). Прове-
денная без должного подхода проверка может 
повлечь за собой неблагоприятные последствия 
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AN в виде исков, налоговых и финансовых прове-
рок со стороны государственных органов и т. д. 
[Тусупханова С., C.1].

Информация, получаемая входе комплекс-
ной юридической проверки, может существен-
но повлиять на состояние акционеров (участни-
ков) компании. В соответствии с исследованием 
проведенным MercerManagementConsulting 
около 50 процентов сделок снижает благосос-
тояние акционеров(участников), одной из при-
чин которой является неадекватно проведенная 
комплексная юридическая проверка [Песков 
Е.С., 2017,с.343]. 

Для понимания этого явления необходимо 
выяснить определение комплексной юридичес-
кой проверки. Cогласно информационному ре-
сурсу “Divestopedia” комплексная юридическая 
проверка – это процесс по сбору, оценке и ана-
лизу всех правовых рисков, связанных проведе-
нием сделки по слиянию и поглощению компа-
нии [2].

Юристы, имеющие практику в сфере сделок 
по слиянию и поглощению компаний, выделяют 
две цели проведения комплексной юридичес-
кой проверки: a) информационную; b) выявле-
ния пороков приобретаемого актива [Глухов 
Е.В., 2019, C.156]. В контексте сделок по слиянию 
и поглощению компаний целями комплексной 
юридической проверки также могут быть необ-
ходимость получения большей информации о 
компании-цели, ее статусе, потенциальных неп-
редвиденных обстоятельствах и обязательствах, 
способствующих принятию осознанных реше-
ний на переговорах между сторонами на пред-
мет определения параметров будущей сделки. 
После закрытия сделки компания-покупатель 
может использовать информацию, получен-
ную входе комплексной юридической провер-
ки в целях интеграции приобретенного актива 
в свою деятельность. Более того в случаях пре-
досудительного корпоративного поведения, 
качественно проведенная комплексная юри-
дическая экспертиза может быть использована 
компанией в качестве “ дорожной карты” для 
уменьшения расходов, выявлению правонару-
шений, сбору доказательств для гражданского 
или уголовного судебного процесса [5; C.5]. 

Комплексная юридическая проверка может 
быть инициирована как компанией-покупате-
лем (purchaser’sduediligence, так и компанией-
целью (vendor’sduediligence) [Глухов Е.В., 2019, 
C.159].

На практике существуют несколько видов 
комплексной проверки; юридическая комплекс-
ная проверка, аудиторская/финансовая комп-
лексная проверка, коммерческая/рыночная 
комплексная проверка, операционная комп-
лексная проверка, оценочная комплексная про-
верка и комплексная проверка широкого круга 
вопросов, которые могут быть использовано в 

качестве доказательства при уголовном, граж-
данском и административным судопроизводст-
вах (forensicduediligence).

Комплексная юридическая проверка обыч-
но покрывает следующие направления дея-
тельности компании: корпоративные вопросы, 
недвижимость, объекты права интеллектуаль-
ной собственности, налоговые, экологические, 
страховые и трудовые риски. Чаще всего комп-
лексная юридическая проверка осуществляется 
юридическими фирмами имеющими право за-
ниматься юридической практикой в местона-
хождениях приобретаемых активов, играя клю-
чевую роль среди всех видов комплексных про-
верок, она также координирует свою деятель-
ность с различными экспертами в зависимости 
от обстоятельств конкретного случая.

Комплексная аудиторская/финансовая про-
верка осуществляется финансовыми консуль-
тантами. Комплекснаяаудиторская/финансо-
ваяпроверка обычно включает в себя анализ 
следующих аспектов деятельности компании-
цели: обзор бизнес-плана, история деятельнос-
ти компании, финансовые отчеты, основные ис-
точники дохода, риск менеджмент и т. д.Данная 
комплексная проверка помимо вышеперечис-
ленных аспектов анализирует ключевые драйве-
ры финансовой, коммерческой, операционной 
и стратегической деятельности компании-цели.

При комплексной коммерческой/рыночной 
проверки осуществляется оценка таких факто-
ров как рынок, на котором оперирует компа-
ния-цель, конкуренция, и окружающая предп-
ринимательская среда. 

Операционная комплексная проверка иссле-
дует основные решения, принятые приобретае-
мой компанией, в том числе ее вспомогатель-
ных подразделений с целью оценить текущую 
деятельность компании-цели. Она включает 
обзор широкого круга вопросов, включая соот-
ветствие нормативным актам, продажи и мар-
кетинг, бухгалтерский учет и поставщиков услуг.

Оценочная комплексная проверка является 
составной частью всей комплексной проверки 
компании-цели. Данная проверка необходима 
для цели определения покупной цены, так как 
перед осуществлением отчуждательных дейст-
вий компанией-покупателем ей необходимо 
получить объективную оценку рыночной стои-
мости компании-цели.

Комплексная проверка широкого круга воп-
росов, которые могут быть использованы в суде 
( forensicduediligence) реализуется для выявления 
рисков, которые в случае их обнаружения могут 
привести к серьёзным последствиям, таким как 
финансовые и репутационные ущербы вследст-
вии коррупции, взяточничества, налоговых ма-
хинаций и иных нарушений законодательства. 
Основным фокусом этой проверки является об-
наружения вышеуказанных рисков [5; C.8-10]. 
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Практикующие российские юристы помимо 
вышеперечисленных видов комплексной про-
верки выделяют следующие виды комплексных 
проверок: комплексная налоговая проверка, 
комплексная экологическая проверка, стра-
ховой аудит и технический аудит [Глухов Е.В., 
2019,C.160-161]. 

Договор о неразглашении (a Non-Disclosure 
Agreement или NDA) является первым догово-
ром в процессе совершения сделки по слиянию 
и поглощению компаний. В большинстве слу-
чаях этого договор предвосхищает процедуру 
комплексной проверки. 

В соответствии с этим договором компания-
покупатель или/и его внешние консультанты 
(если имеются) обязуются использовать полу-
ченную входе комплексной проверки инфор-
мацию только в целях оценки и анализа состоя-
ния компании-цели. Договор о неразглашении 
обычно является двух или многосторонним, ко-
торый подписывается компанией-покупателем 
и ее внешними консультантами (если имеются) 
с одной стороны и компанией-целью с другой. 
Форма договора определяется соглашением 
сторон и как правило выражается в простой 
письменнойлибо же электронной форме путем 
нажатия отметки согласен перед получением 
доступа к виртуальной информационной ком-
нате.

Предметом договора может быть любая ин-
формация устная или письменная, считающаяся 
компанией-целью конфиденциальной, как пра-
вило касательно ее активов, финансовых отчет-
ностей, корпоративной структуры, стратегии 
и действий, которая стала известна компании-
покупателю и ее внешнему консультанту входе 
всего процесса сделки и в частности в период 
осуществления комплексной проверки. 

Договор о неразглашении может предус-
матривать ответственность за нарушения обя-
зательства, которые повлекли за собой убытки 
компании-цели. Однако компания, понесшая 
убытки, должна будет доказать причинно-с-
ледственную связь между раскрытием конфи-
денциальной информации и возникшими убыт-
ками. В некоторых случаях договор содержит 
конкретную санкцию за нарушения договорных 
обязательств, с целью избежать потенциально 
длительных судебных процессов.

Длительность договора как правило не пре-
вышает срок в три года [5; C.23-24].

Информация касательно компании-цели ста-
новится доступной в так называемых “ инфор-
мационных комнатах” (dateroom). Несмотря на 
противоречивые интересы компании участвую-
щих в сделках хорошо организованная инфор-
мационная комната может ускорить процесс за-
вершения комплексной юридической проверки 
и стать немаловажным фактором в качестве фи-
нального отчета комплексной проверки [5; C.28].

На практике существует три способа переда-
чи информации для проведения комплексной 
проверки: 

• Виртуальная Информационная Комната 
(VirtualDataRoom);

• Физическая Информационная Комната 
(PhysicalDataRoom):

• Физическая передача документов; [Глухов 
Е.В., 2019,с.162].

В большинстве случаях стороны выбирают 
Виртуальную Информационную Комнату в ка-
честве способа передачи информации интере-
сующую компанию-покупателя и ее внешних 
консультантов. Для ее создания как правило 
компания-цель привлекает поставщиков инфор-
мационных услуг, имеющих специальное обору-
дование и знание. Информация, интересующая 
компанию-покупателя, становится доступной 
посредством получения удаленного доступа 
на специальные сервер [Глухов Е.В., 2019,с.163]. 
В целях удобства анализа информации компа-
ния-цель распределяет документы по интере-
сующим покупателя разделам (корпоративные 
вопросы, недвижимость, право интеллектуаль-
ной собственности. Компания-цель в некоторых 
случаях делает невозможным распечатывание 
и скачивание файлов надеясь обезопасить себя 
от возможной утечки информации, кроме того, 
доступ к серверу может быть отозван в любой 
момент [5; C.29].

Физическая Информационная Комната яв-
ляется вторым по популярности способом пере-
дачи информации для проведения комплексной 
проверки. По обыкновению такая Комната нахо-
дится в одном из помещений компании-цели, а 
документы необходимые для проведения комп-
лексной проверки разложены по тематическим 
разделам сотрудниками компании-цели. Одним 
из безусловных преимуществ данного способа 
раскрытия информации является минимизация 
рисков утечки конфиденциальной информации, 
хотя, она безнадежно уступает Виртуальной Ин-
формационной Комнате в скорости добавления 
информации. Помимо последнего фактора од-
ним из конкурентных недостатков Физической 
Информационной Комнаты состоит в том, что в 
отличии от Виртуальной Информационной Ком-
нате она не доступна двадцать четыре часа в 
сутки, также необходимо учитывать, что компа-
ния-цель выделяет своих сотрудников для обес-
печения функционирования Физической Ин-
формационной Комнаты данная необходимость 
сопряжена надобностью прерывать ее деятель-
ность на выходных днях, а также перерывах на 
обед в рабочие дни [Глухов Е.В., 2019, с.164-165].

И последним по распространённости спосо-
бом раскрытия информации является физичес-
кая передача информации компании-покупате-
лю или ее внешним консультантам. По большей 
части выбор в пользу передачи информации 
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шими объёмами проверяемой информации и 
наличием доверительных отношений между 
компаниями [Глухов Е.В., 2019, C.166].

Сбор документов необходимых для комп-
лексной юридической проверки согласовы-
вается сторонами. В некоторых случаях на ос-
новании вопросов, интересующих компанию-
покупателя, компания-цель может составить 
свой список документов, которые необходимо 
передать компании-покупателю. Однако нали-
чие такого списка не всегда устанавливает весь 
перечень необходимых документов. Исходя из 
практики компании-покупателю необходимо 
получить следующие документы для проведе-
ния комплексной юридической проверки: До-
кументы, оформляющие выпуск ценных бумаг 
и оплату уставного капитала, регламенты ра-
боты органов управления, документы, оформ-
ляющие переход титула собственника на акции 
(доли участия в уставном капитале), документы 
касающихся представительств или филиалов 
компании, документы дающие представление 
о структуре акционеров(участников) компании, 
документы удостоверяющие права на недвижи-
мого имущества [Глухов Е.В., 2019, с.174-178].

Как правило внешние консультанты, зани-
мающиеся проведением комплексной юриди-
ческой проверкой,фокусируются на опреде-
ленных направлениях в деятельности компа-
нии-цели. Комплексная юридическая проверка 
в основном обращает внимание на следую-
щие аспекты: корпоративные отношения (госу-
дарственная регистрация юридического лица, 
документы удостоверяющие переход права 
собственности на акции или доли участия в ус-
тавном капитале, учредительные документы 
компании-цели),договоры (подлежать провер-
ке лишь те договоры, которые имеют крити-
ческую важность для компании-цели), объекты 
интеллектуальной собственности (необходимо 
проверить документы компании на используе-
мые ей программные обеспечения, договоры 
лицензии, патенты и сроки действия, договоры 
предоставляющие другим лицам право владеть 
и пользоваться объектами интеллектуальной 
собственности право собственности на кото-
рые принадлежат компании-цели), соответст-
вие деятельности компании-цели текущему за-
конодательству, трудовые договоры (подлежат 
проверке трудовые договоры представителей 
среднего звена менеджмента и выше, а также 
варианты типовых трудовых договоров заклю-
чаемых компанией-целью), налоги (налоговые 
гарантии и компенсации), недвижимое иму-
щество ( необходимо проверить документы свя-
занные с правом собственности на недвижимое 
имущество, договоры по отчуждению недвижи-
мого имущества, наличие или отсутствие госу-
дарственной регистрации) и т.д. [5; C.12-21].

Полагаю необходимым привести следующий 
показательный пример из американской прак-
тики осуществления комплексной юридичес-
кой проверки в отношении объектов интеллек-
туальной собственности. 

На сегодняшний момент в США существует 
два типа фармацевтических продуктов (хими-
ческих препаратов) получающих государствен-
ное признание со стороны государственных 
органов. Первый вид фармацевтических про-
дуктов, получающих государственное призна-
ние, являются продуктами, которые были раз-
работаны на основе существующих химичес-
ких препаратов. Второй вид фармацевтических 
продуктов являются те продукты, которые были 
разработаны на основе уникальной исследова-
тельской деятельности. Первый вид продуктов 
сравнительно быстро получает разрешение на 
реализацию на рынке, однако же запатентовать 
его получается очень редко, тогда как со вторым 
видом продуктов делаобстоят, наоборот. 

Прояснив необходимые детали осуществую-
щей практики американских государственных 
органов в области выдачи охранных докумен-
тов, мы можем перейти к рассмотрению показа-
тельного примера. 

Две компании приобрели права на фарма-
цевтические препараты, разработанных на ос-
нове уже существовавших препаратов. Первая 
компания, получив права на препараты и прак-
тически моментально начала реализацию этой 
продукции на рынке. Только после истечения 
полугода как компания приобрела права на пре-
парат, ей удалось получить патент, однако его 
объём был настолько узок, что позволял конку-
рентам, легко обходит ограничения, предусмот-
ренные им. Через некоторое время она столк-
нулась с деятельностью конкурентов, которые 
фактически копировали состав этого препарата. 
И в скором времени вынуждены изъять данный 
препарат с рынка, что привело к баснословным 
убыткам.

Вторая же компания, приобретя права на 
препарат, тут же приступила к оформлению па-
тента на нее. Благодаря грамотно проведенной 
комплексной юридической проверки компания 
уже на стадии приобретения прав вырабаты-
вала стратегию по получению охранных доку-
ментов на препарат.С связи с умелым советом, 
полученным на стадии комплексной проверки 
и скорости подачи заявки и получения патента, 
компания смогла получить охранный документ, 
как следствие получила неоспоримые эксклю-
зивные права на реализация этой продукции, 
приносящих существенную прибыль акционе-
ром.

Из данного примера следует, что комплекс-
ная юридическая проверка должна не только 
анализировать предсуществующую деятель-
ность компании и выявлять на ее основе риски, 
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но и где есть необходимость составлять страте-
гии по защите и закреплению этих прав в буду-
щем [6; C.26-30]. 

Важность комплексной юридической провер-
ки нельзя переоценить, так как хорошо подготов-
ленная проверка является одним из ключевых 
аргументов компании-покупателя при обсуж-
дении параметров будущей сделки, позволяя ей 
использовать результаты проверки не только при 
совершении сделки, но и впоследствии исполь-
зовать ее в качестве руководства к действию. 

Тогда как напротив, плохо проведенная комп-
лексная юридическая проверка может создать 

иллюзия в глазах потенциальных покупателей, 
последствия которых могут быть крайне небла-
гоприятными. 

Проводя аналогию между комплексная юри-
дической проверки и штабной военной картой, 
можно сделать следующее умозаключение, что 
как при планировании и осуществлении нас-
тупления на врага необходима карта, так и при 
совершении сделки по слиянию и поглощению 
необходима комплексная юридическая провер-
ка, которая является одновременно как разве-
дывательной сводкой, так и картой поля битвы. 
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Түйін. Мақала ЕАЭО елдерінің ХХІ ғасырдағы еңбек заңнамасын дамытудың негізгі тенденцияла-
рын талқылайды, осы аймақтық қауымдастыққа мүше ел ретінде Қазақстан Республикасының қол-
даныстағы Еңбек кодексінің нормаларына талдау жасайды. ЕАЭО елдерінің ұлттықтан жоғары еңбек 
заңнамасы Еуропалық Одақ жасаған 21-ші ғасырдағы еңбек қатынастарын дамыту стратегиясын, 
соның ішінде барлық азаматтарға негізгі құқықтар мен бостандықтарға тең қол жетімділікті құруды 
көздейді.

Түйінді сөздер: Еуразиялық экономикалық Одақ, негізгі үрдістер, еңбек адамы тұлғасы.
Резюме. В статье рассматриваются основные тенденции развития трудового законодательства 

стран ЕАЭС в XXI веке, анализируются нормы действующего Трудового Кодекса Республики Казахс-
тан как страны-участницы данного регионального объединения. Делается вывод о том, что в над-
национальном трудовом законодательстве стран ЕАЭС должна быть отражена стратегия развития 
трудовых отношений в XXI веке, выработанная Евросоюзом и включающая создание возможностей 
равного доступа всех граждан к фундаментальным правам и свободам. 

Ключевые слова: Евразийский экономический Союз, основные тенденции, личность человека 
труда.

Summary. The article discusses the main trends in the development of labor legislation of the EAEU 
countries in the 21st century, analyzes the norms of the current Labor Code of the Republic of Kazakhstan 
as a member country of this regional association. It is concluded that the supranational labor legislation 
of the EAEU countries should reflect the strategy for the development of labor relations in the 21st 
century, developed by the European Union and including the creation of equal access for all citizens to 
fundamental rights and freedoms.

Keywords: The Eurasian Economic Union, key tendencies, personality of the labor man.

Евразийский экономический Союз прев-
ратился за шесть лет своего существования в 
центр притяжения и других стран, не являющих-
ся его членами, поскольку за этот период создан 
обширный перечень наднационального законо-
дательства, обеспечивающего свободное дви-
жение товаров, услуг, рабочей силы в едином 
экономическом пространстве.

Сегодня трудящиеся свободно передвигают-
ся внутри Союза, работают без дополнительных 
требований и разрешений, их дипломы взаим-
но признаются. Что касается сотрудничества с 
Европейским Союзом, то он остается для ЕАЭС 
основным торговым партнером: товарооборот 
только с Казахстаном в последние годы вырос 
на 21%, а экспорт в ЕС – на 28,5% [Майгельдинов 
К.].

Сравнивая процессы гармонизации трудово-
го законодательства ЕС и ЕАЭС и рассматривая 
проблемы, возникающие на пути трудоправовой 
интеграции в рамках ЕАЭС, С.Ю. Головина и Н.Л. 
Лютов дают оценку перспектив гармонизации 
трудового законодательства государств-членов 

ЕАЭС и оценивают риски для интеграции тру-
дового права в рамках ЕАЭС с учетом опыта ЕС 
[Головина С.Ю., Лютов Н.Л., 2017. 70-83 с.]. 

Для Казахстана Евросоюз был и остается 
ключевым экономическим партнером, поэтому 
основные точки соприкосновения в сфере эко-
номического сотрудничества Казахстана и Евро-
пейского Союза лежат в реализации проекта по 
созданию единого интеграционного простран-
ства на территории Центральной Азии; расши-
рения присутствия в экономике друг друга в 
соответствии со стратегиями ЕС и РК «Стратегия 
нового партнерства», «Путь в Европу»; повыше-
ния глобальной роли РК путем членства в ВТО 
и участия в продвижении проекта евразийской 
интеграции [3]. 

Следовательно, Казахстан может сотрудни-
чать со странами ЕС как суверенное государство, 
имеющее прямые связи со странами Европы. 

Ученые совершенно справедливо обращают 
внимание на то, что в регулировании трудовых 
отношений каждая европейская страна осно-
вывалась на собственной правовой системе, ко-
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торые можно объединить в четыре социальные 
модели ЕС: континентальную, англосаксонскую, 
североевропейскую и средиземноморскую. И 
это затрудняет возможности их объединения в 
единую правовую систему в отличие от ЕАЭС, 
страны-участницы которого вышли из единой 
правовой системы СССР. Система трудового за-
конодательства также была почти идентичной во 
всех 15 союзных республиках, правовой основой 
которой явились Основы законодательства о тру-
де. Далее отмечают, что «адаптация трудового 
права к реалиям рыночной экономики во мно-
гом осуществлялась в сходных направлениях, 
хотя и рядом значимых национальных особенно-
стей» [Головина С.Ю., Лютов Н.Л., 2017. 77 с.].

Соглашаясь с позицией российских ученых, 
хочется отметить, что казахстанское трудовое 
законодательство существенно отличается от 
трудового законодательства России, Белару-
си, Армении и Кыргызстана. И это объясняется 
тем, что уже на этапе получения суверенитета, 
Республика Казахстан, учитывая острую необхо-
димость в привлечении в страну иностранных 
инвестиций, «отказалась» от принятияТрудового 
кодекса РК и пошла по пути разработки Закона 
РК «О труде» (1999г.), который в большей части 
состоял из декларативных норм и давал воз-
можность законодателю, при необходимости, 
для иностранных работодателей быстро менять 
его нормы. Такой порядок принятия норматив-
ного акта, безусловно, не удовлетворял предста-
вителей работников, правовой статус которых в 
сфере труда только начал формироваться. В нем 
также недостаточно были защищены интересы 
наемных работников, которые были «лишены» 
многих льгот и гарантий, предоставляемых им в 
советский период. Далее, при дальнейшем ре-
формировании казахстанского трудового зако-
нодательства имеющийся разрыв только увели-
чивался, поскольку впервые на постсоветском 
пространстве многие вопросы сферы труда (без 
должной проработки) были переданы на кол-
лективно-договорной уровень

Казахстан, по нашему мнению, в настоящее 
время не имеет множество схожих с другими 
странами-участницами ЕАЭС трудоправовых 
норм, которые могут войти безболезненно в си-
стему трудового права ЕАЭС.

Среди Трудовых кодексов ЕАЭС Трудовой 
кодекс РК является наиболее «рыночным», по-
скольку в нем больше прав предоставлено ра-
ботодателям в части принятия управленческих 
решений, а также множество новелл, перенятых 
из опыта западных стран. Для подтверждения 
данной позиции следует начать с того, по каким 
направлениям развивается трудовое законода-
тельство ЕС и находим ли мы их в законодатель-
стве Казахстана и других стран ЕАЭС.

В исследованиях ученых по трудовому праву 
получили широкое признание такие основные 

тенденции, развития трудового законодатель-
ства как:

1. Смещение ценностных приоритетов в со-
держании трудовых прав в сферу обеспечения 
всестороннего развития личности.

2. Признание общецивилизованной значи-
мости трудовых прав и расширение сферы дей-
ствия трудового права.

3. Обеспечение средствами трудового пра-
ва трудовой мобильности работников, форми-
рование особого вида «транснациональных» и 
«наднациональных» трудовых отношений.

4. Усиление гибкости (дифференциации и 
индивидуализации) в правовом регулировании 
трудовых отношений в сочетании с обеспечени-
ем трудовых прав работника.

5. Гармонизация индивидуальных и коллек-
тивных трудовых прав на основе расширения 
сферы социального партнерства.

6. Приоритет международных стандартов 
трудовых прав

Первое направление основано на том, что 
при дальнейшем развитии трудовых прав акцен-
тируется внимание на личности человека труда. 
Так ли это на самом деле обстоит, проанализи-
руем ТК РК. Ранее, в ТК РК 2007 года содержался 
важнейший принцип трудового законодатель-
ства – принцип приоритета жизни и здоровья 
работника по отношению к результатам произ-
водственной деятельности (ст.3). И это подчер-
кивало значимость для наемного работника не 
любой работы, а достойной, дающей возмож-
ности работать в условиях, не унижающих че-
ловеческое достоинство. Эти и другие правовые 
средства обеспечения личной свободы «исчез-
ли» из ТК РК 2016 года.

Качество трудовой жизни зависит также от 
информированности работника в процессе ор-
ганизации труда; поощрения творческой иници-
ативы работников и системы их непрерывной 
профессиональной подготовки.

В ст.4 ТК РК в системе принципов трудового 
законодательства имеется принцип «приоритет 
жизни и здоровья работников» без увязки «по 
отношению к результатам производственной 
деятельности», как это было раньше. И это не 
случайно, поскольку «приоритет жизни и здоро-
вья работников» как бы в целом гарантируется, 
но не по отношению к результатам производ-
ственной деятельности, что в корне меняет дан-
ный принцип и его реализуемость на практике.

В ст.22 ТК РК «Основные права и обязанности 
работника» содержится право работника на по-
лучение полной и достоверной информации о 
состоянии условий труда и охраны труда. Но как 
будет реализовано это важнейшее право работ-
ника, если в ст.23 ТК РК мы не находим обязан-
ности работодателя предоставлять подобную 
информацию. И это не увязывается с Концеп-
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AN цией достойного труда МОТ, главной целью ко-
торой является создание для мужчин и женщин 
возможности достойного и производительного 
труда в условиях свободы, равенства, социаль-
ных гарантий и уважения человеческого досто-
инства.

Информированность в процессе органи-
зации труда есть не что иное, как внедрение в 
сферу труда информационных и цифровых тех-
нологий и установление права работника на 
применение в процессе трудовой деятельности 
информационных технологий. 

В настоящее время с появлением и развити-
ем интернета, а также в связи с экономической 
потребностью развивающегося рынка труда 
дистанционный труд получает все большее рас-
пространение в мире. Очевидно, что такое ши-
рокое распространение дистанционного труда 
объясняется тем, что использование данного 
вида труда связано с множеством преимуществ 
как для работника, так и для работодателя. Дис-
танционный труд позволяет работникам распре-
делять время по своему усмотрению, работать в 
том графике работы, который в наибольшей сте-
пени соответствует их запросам и предпочтени-
ям, что, в свою очередь, ведет к росту произво-
дительного труда.

Из определения в ст. 138 ТК РК можно вы-
делить два основных признака дистанционной 
работы. Во-первых, такая работа выполняется 
вне места нахождения работодателя. Это при-
знак отличает дистанционных работников не 
только от работников, работающих на объекте 
работодателя, но и от надомных работников, 
работающих на дому, поскольку дом работника 
можно в данном случае считать местом, кос-
венно находящимся под контролем работода-
теля. Справедливо сказать, что у дистанционных 
работников в принципе нет рабочего места в 
юридическом смысле этого слова. Во-вторых, 
вторым признаком дистанционной работы яв-
ляется использование для выполнения трудовой 
функции и взаимодействия с работодателем 
информационно-телекоммуникационных сетей 
общего пользования (в том числе сети Интер-
нет). Данный признак можно считать второсте-
пенным, поскольку использование сетей обще-
го пользования характерно для многих видов 
работ, выполняемых на объекте работодателя.

Настоящая статья предусматривает так-
же предоставление работодателем работнику 
средств коммуникаций (средства связи) и возла-
гает на него расходы по их установке и обслу-
живанию. В случае, когда работник использует 
собственные средства коммуникаций на посто-
янной основе, работодателем выплачивается 
компенсация, размер и порядок выплаты кото-
рых устанавливается по соглашению с работни-
ком.

Дистанционная работа является разновидно-

стью нетипичных трудовых договоров и состоит, 
главным образом, из трудовых договоров с те-
леработниками (компьютерными надомниками). 

В настоящее время телеработа получила зна-
чительное распространение и стала одним из 
наиболее ярких примеров современного спосо-
ба организации труда. Именно поэтому на уров-
не Евросоюза вопросам регулирования телера-
боты было уделено особое внимание. В 2011 г. 
Еврокомиссией было инициировано проведе-
ние переговоров между Европейской конфе-
дерацией профсоюзов, Объединенной конфе-
дерацией работодателей Европы, Европейской 
ассоциацией малого и среднего бизнеса, а так-
же Европейским объединением предприятий по 
вопросам, связанным с использованием труда 
электронных надомников. Результатом перего-
воров явилось подписание сторонами рамоч-
ного соглашения о телеработе от 23 мая 2002 г. 

В Рамочном соглашении телеработа опреде-
ляется достаточно широко. Под ней понимается 
такой способ организации труда, при которой 
значительную часть рабочего времени работ-
ник трудится вне производственных помещений 
работодателя. Работа выполняется с использо-
ванием современных средств связи, в том числе 
посредством передачи информации через Ин-
тернет. 

Телеработа характеризуется двумя основны-
ми признаками: 1) осуществление трудовой дея-
тельности вне места нахождения работодателя; 
2) способ осуществления трудовой деятельно-
сти посредством современных средств и видов 
телекоммуникаций. Эти характеристики телера-
боты предопределяют и видоизменение орга-
низационного критерия трудового договора.

Согласно ст.8 Рамочного соглашения именно 
работодатель несет ответственность за обеспе-
чение здоровых и безопасных условий труда для 
данной категории работников. При заключении 
трудового договора он должен информировать 
электронного надомника об условиях и охра-
не труда на рабочих местах, и в особенности о 
требованиях, предъявляемых к использованию 
компьютера на рабочем месте. Работник дол-
жен четко соблюдать и выполнять эти требова-
ния. Наконец, соглашение устанавливает право 
работодателя, представителей работников, а 
также контрольных и надзорных органов посе-
щать место телеработы с целью удостовериться 
в четком соблюдении и исполнении работником 
требований безопасности и охраны труда. Если 
оно находится непосредственно дома, посеще-
ние допустимо только после предварительного 
уведомления и получения на то согласия работ-
ника. 

Наличие даже одной статьи в ТК РК, посвя-
щенной внедрению в стране информационных 
технологий, говорит о стремлении законодателя 
следовать опыту развитых стран.
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Качество трудовой жизни, как отмечалось, 
зависит и от реализации права работника на 
профессиональное обучение. В ТК РК имеется 
глава 9 «Профессиональная подготовка», «пе-
реподготовка и повышение квалификации», 
состоящая всего лишь из четырех статей, посвя-
щенных: понятиям, используемым в настоящей 
главе; профессиональным стандартам и системе 
квалификаций; профессиональной подготовке, 
переподготовке и повышению квалификации; 
дуальному обучению. Данная глава только очер-
чивает границы профессиональной подготовки 
и не содержит прямых механизмов формиро-
вания творческого потенциала национальных 
трудовых ресурсов. Именно на непрерывное 
профессиональное образование нацеливают 
Рекомендации МОТ № 195 «О развитии людских 
ресурсов: образование, подготовка кадров и не-
прерывное обучение» (2004г.).

Ни одна из указанных норм не содержит 
положений о профессиональной мобильности 
работника, на что серьезное внимание обраща-
ется в Директивах ЕС. Так, ЕС создал критерии 
и положения для признания профессиональных 
квалификаций, которые были введены государ-
ствами-членами в национальное законодатель-
ство. Данная Директива 2005/36/ЕС от 7 сентя-
бря 2005 года создала систему для взаимного 
признания профессиональных квалификаций 
в пределах ЕС. Содержащиеся в ней новше-
ства призваны упростить процедуру признания 
квалификаций, а также повысить мобильность 
граждан ЕС [4].

Второе направление основано на обще-
цивилизованной значимости трудовых прав 
и расширение сферы действия трудового 
права.

В настоящее время возникает вопрос «при-
способления» трудового права к социальным и 
экономическим переменам XXI века с одновре-
менным сохранением основополагающих цен-
ностей. Вопрос архисложный, поскольку их ре-
ализуемость зависит от состояния экономик го-
сударств ЕАЭС, уровень которых, как известно, 
очень разный. На это особое внимание уделяется 
в международном трудовом праве посредством 
содержащихся в них оценочных формулировок 
типа «достойная жизнь», «справедливые и бла-
гоприятные условия труда», «удовлетворитель-
ное существование». Эти права, так называемые 
«второго поколения», являются как бы ориенти-
ром, к которым должны двигаться государства. 
Учитывая все эти обстоятельства, в Казахстане 
принят и действует закон «О минимальных со-
циальных стандартах» от 19 мая 2015 года, в ко-
тором установлены минимальные социальные 
стандарты в сфере труда, минимальные разме-
ры месячной заработной платы, минимальные 
стандарты в сфере рабочего времени, времени 

отдыха, оплачиваемого ежегодного трудового 
отпуска и др. 

Третье направление - обеспечение сред-
ствами трудового права мобильности работ-
ников, формирование особого вида «транс-
национальных» и «наднациональных» тру-
довых отношений.

Трудовая мобильность связана с перемеще-
нием рабочей силы не только в рамках одной 
организации, но и в целом в системе обществен-
ной организации труда вплоть дорегиональных 
и международных. Трудовая мобильность не 
только связана с изменением места работы, но и 
существенных условий трудового договора, на-
чиная от переводов до его прекращения.

Если проанализировать нормы ТК РК, регули-
рующие трудовую мобильность, то можно уви-
деть:

а) сравнительно новой является норма об 
изменениях условий труда, когда по причинам, 
связанным с изменением организационных или 
технологических условий труда допускается из-
менение определенных сторонами существен-
ных условий трудового договора по инициативе 
работодателя при продолжении работником ра-
боты без изменения трудовой функции. О вве-
дении указанных изменений работник должен 
быть уведомлен работодателем в письменной 
форме не позднее чем за 15 календарных дней 
до их введения, если не предусмотрен более 
длительный срок предупреждения; 

б) если работник не согласен на продолжение 
работы в новых условиях, то работодатель обя-
зан в письменной форме предложить ему иную, 
имеющуюся в организации работу, соответству-
ющую его квалификации и состоянию здоровья, 
а при отсутствии такой работы – вакантную ни-
жестоящую должность или нижеоплачиваемую 
работу, которую может выполнять с учетом его 
квалификации и состояния здоровья. При отсут-
ствии такой работы или при отказе от предло-
жения работы его трудовой договор прекраща-
ется по пп. 2) с.1 ст.58 ТК РК. 

Рассмотрим положения данной статьи с точки 
зрения мобильности работника. Согласно ст.46 
ТК РК, теперь допускается работодателю менять 
существенные условия трудового договора без 
согласия работника. На практике всякие дру-
гие гарантии: предварительное уведомление, 
предложение другой работы, как правило, не 
срабатывают. По существу – это односторонняя 
инициатива работодателя прекратить с работ-
ником трудовой договор. Значит, работник дол-
жен всегда помнить, что в связи с изменениями 
организационных или технологических условий 
труда, он может остаться без работы или, в луч-
шем случае, перейти на неполный режим рабо-
ты с заработной платой гораздо ниже, чем было, 
поскольку при неполном рабочем дне (смене) 
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отработанному времени. Какой выход? Ряд ав-
торов отвечают, что необходимо менять новые 
формы и методы трудоустройства, расширять 
деятельность частных агентств занятости, уста-
новить дополнительные стимулы для привлече-
ния в отрасли, где существует дефицит кадров 
и т.п. [Сойфер В.Г., 2005.48-49 с.]. Нам представ-
ляется, что главным в мобильности работника 
является сам работник, который должен овла-
девать смежными профессиями, постоянно по-
вышать свою квалификацию и готов к смене не 
только места работы, но и специальности, про-
фессии, квалификацию.

Статья 39 ТК РК – перевод работника в дру-
гую местность вместе с работодателем; ст. 40 ТК 
РК – прикомандирование работника к другому 
юридическому лицу; ст. 55 ТК РК – основание 
и порядок прекращения трудового договора в 
связи с переводом работника в другое юриди-
ческое лицо; ст. 70 ТК РК – неполное рабочее 
время; ст. 138 ТК РК – дистанционный труд – это 
и есть небольшой перечень статей в ТК РК, кото-
рые в определенной степени касаются мобиль-
ности трудовых ресурсов.

Четвертое направление -усиление гиб-
кости в правовом регулировании трудовых 
отношений в сочетании с обеспечением тру-
довых прав работников.

Проблему гибкости в сфере труда ученые счи-
тают одним из национальных интересов любого 
государства, которым необходимо заниматься 
как на законодательном, так и на правопримени-
тельном уровне, поскольку она вызвана объек-
тивными потребностями современной развитой 
экономики [Куренной А.М., 2007. 327 с.].

Гибкость представлена в трудовых кодексах 
стран ЕАЭС в двух формах: регулирование в 
нормативном порядке и регулирование в дого-
ворном порядке. Анализ коллективных догово-
ров некоторых организаций Казахстана показы-
вает, что, кроме нормативных правовых актов 
кодексов, имеются многочисленные акты рабо-
тодателя и нормативные условия коллективных 
договоров, в которых содержатся особенности 
правового регулирования нестандартных форм 
занятости. На уровне трудовых договоров к та-
ковым можно отнести индивидуальные условия 
труда, содержащиеся в некоторых из них.

Учитывая развитость гибких форм занятости 
в странах ЕС в соответствии с коренным обнов-
лением технической и технологической базы 
организаций, а также структурной перестрой-
кой на рынке труда, трудовое законодательство 
стран ЕАЭС должно перенять практику, когда на 
смену стандартным трудовым договорам (кон-
трактам) приходят временные трудовые дого-
воры с гибким графиком рабочего времени; 
работа на условиях суммированного рабочего 

времени; неполной и сокращенной рабочей не-
дели; разделения рабочего времени; работа на 
дому; работа вне офиса и т.п.

Суммированный учет означает, что установ-
ленная законом продолжительность рабочего 
дня и рабочей недели реализуется графиком 
(распорядком) в среднем за учетный период, 
превышающий соответственно сутки и кален-
дарную неделю. Типичным примером является 
нефтегазовая, сельскохозяйственная отрасли 
производства, где невозможно обеспечить рав-
номерный режим рабочего времени в течение 
дня. Согласно ст. 72 ТК РК, вследствие особо-
го характера труда, а также при производстве 
работ, интенсивность которых неодинакова в 
течение рабочего дня (смены), рабочий день 
может быть разделен на части с тем, чтобы об-
щая продолжительность рабочего времени не 
превышала установленной продолжительности 
ежедневной работы.

Исследовав белорусский рынок труда, авто-
ры выявили разные формы занятости, которые 
используются в той или иной мере во всех стра-
нах-участницах ЕАЭС. К ним относятся:

а) занятость, связанная с гибким режимом 
рабочего времени;

б) занятость на работах с нестандартными 
рабочими местами и организацией труда: надо-
мный труд, работники по вызовам, вахтово-экс-
педиционная форма;

в) занятость по нестандартным организаци-
онным формам: временные и сезонные работ-
ники;

г) занятость на основе трудового договора, 
заключенного с участием частных агентств за-
нятости [Саута А.В.].

Для стран ЕАЭС применение нетипичной за-
нятости является определенным организацион-
но-правовым способом смягчения безработицы 
за счет привлечения к труду уязвимых категорий 
населения: женщин, инвалидов, пенсионеров, 
студентов. В этой связи, странам ЕАЭС необхо-
димо следовать рекомендациям экспертов МОТ, 
предложивших снять барьеры, препятствующие 
развитию нестандартной занятости.

В целях снижения уровня безработицы с 
странах ЕС проводится политика так называе-
мой «гибкомобильности», т.е. когда не только 
работник должен быть мобилен в смене про-
фессии, работы, но и государство берет на себя 
активную политику трудоустройства.

По данным МОТ, сокращение безработицы сре-
ди молодежи обеспечивало бы прирост мирового 
валового продукта вдвое. И поскольку удельный 
вес молодежи в Казахстане составляет 25% всего 
населения страны, за последние годы имеются по-
ложительные тенденции в обеспечении занятости 
населения. Так, в 2014 году численность экономи-
чески активного населения в РК в возрасте от 15 
лет и старше достигла 9 млн. человек. В последние 
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годы тенденция численности безработного на-
селения снижается и имеет устойчивый характер 
[Сейдахметов А.С., Сейдахметова Б.А. 2016. 176-182 
с.]. 2019 год был объявлен Годом молодежи, цель 
которой – создание условий для всестороннего 
развития этой категории, реализация ее потенци-
ала. Ожидается, что всего в период с 2015 по 2025 
год на рынок труда выйдут дополнительно 1,8 млн. 
молодых людей [Тусупбекова Л.].

В этой связи мы полностью поддерживаем 
мнения казахстанских учёных, считающих необ-
ходимым дальнейшую модернизацию трудово-
го законодательства в части широкого исполь-
зования нестандартной занятости, ТК РК должен 
быть адаптирован к возможным кризисным 
явлениям, в нем должны быть установлены ме-
ханизмы, способствующие повышению устой-
чивости предприятий в период экономической 
нестабильности (временный перевод работни-
ков к другому работодателю с приостановкой 
основного трудового договора, упрощенное 
введение режима неполного рабочего времени 
и т.п.) [Нургалиева Е.Н., Хасенов М.Х., 2015.].

В странах ЕАЭС наблюдается также рост пре-
кариев, которые являются главными претенден-
тами на заполнение вакантных мест. Прекарий 
- это новый социальный слой населения, лишив-
шийся по каким-то причинам стабильного за-
работка, стабильного социального пакета (если 
работник на крупном предприятии), но если 
даже и имеет постоянную работу, но может ее 
лишиться из-за экономического кризиса – ухуд-
шения экономических показателей предприя-
тия. Даже такое нововведение в ст. 52 Т К  Р К  
 (пп. 3 п. 1), как право работодателя уволить ра-
ботника по своей инициативе по такому основа-
нию показывает, что данная проблема имеется.

В категорию прекариев попадают, помимо 
мигрантов, беженцев, молодежи, начинающей 
трудовую деятельность, лица старших возрас-
тов, а также лица, освободившиеся из мест 
лишения свободы; студенты, совмещающие 
работу с обучением; все трудоспособные и же-
лающие трудиться лица из социально уязвимых 
категорий трудящихся, перечень которых указан 
в законе (ст. 68 Закона РК «О жилищных отноше-
ниях»). Именно для такой категории работников, 
в первую очередь, устанавливается в странах ЕС 
гибкие формы трудоустройства. У такой формы 
правового регулирования труда есть две сторо-
ны: с одной стороны – сокращает безработицу 
и формирует слой мобильных работников, гото-
вых быстро менять работу, работать в режиме 
работы без строгих правил, с другой же, такая 
форма работы лишает у работника уверенности 
в завтрашнем дне, «вынуждает» его постоян-
но совершенствовать свой профессиональный 
уровень. Работодатель получает себе удобного 
и послушного работника, готового выполнять 
любую работу, а если работодатель находится в 

теневой экономике, то от него не идут пенсион-
ные отчисления, страховые взносы и т.п. 

В связи с отмеченным, странам ЕАЭС при пе-
ренятии опыта ЕС по гибкому регулированию 
трудовых отношений, следует особое внимание 
уделить позитивным сторонам этого вопроса и 
не допускать дискриминации в отношении со-
циально уязвимых работников. 

Таким образом, нестандартная занятость, яв-
ляясь проявлением гибкости трудового законода-
тельства, становится все более распространенной, 
в связи с чем считаем необходимым поддержать 
мнение авторов, предлагающих закрепить в за-
конодательстве государств-участников ЕАЭС па-
раметры нетипичной занятости [Лушникова М.В., 
Раманкулов К.С., Томашевский К.Л., 2017. 266 с.].

Немаловажным также является обеспечение 
трудовых прав работников, занятых трудовой де-
ятельностью не на постоянной основе. Особых 
проблем с нестандартной занятостью в услови-
ях нормативного регулирования не возникает, 
поскольку одновременно с регламентацией в 
нормах права предусматриваются и способы за-
щиты. Проблемы возникают, когда стороны до-
говариваются между собой и все условия труда 
прописывают при заключении временного тру-
дового договора. В таких договорах не всегда 
прописываются существенные условия трудо-
вого договора, не всегда указываются системы 
оплаты труда, условия труда, режим рабочего 
времени и времени отдыха, социальные выплаты 
и мн.др. И это является искажённым воплощени-
ем в других странах трудоправовой политики ЕС 
«flexicurity».

В последние годы в двух государствах-членах 
ЕАЭС наблюдается тенденция сверхгибкости в 
регулировании трудовых отношений: в Белару-
си и Казахстане. Яркими примерами, по мнению 
Томашевского К.Л. являются: неограниченное 
расширение контрактов как вида срочных до-
говоров на основании Декрета Президента РБ 
от 26.07.99 №29, который ввел десять дополни-
тельных оснований расторжения контрактов по 
инициативе нанимателя; дальнейшее усиление 
прав нанимателей, согласно Декрету Президента 
РБ от 15.12.2014№5, на изменение существенных 
условий труда с предупреждением работников 
за одну неделю, увеличение предельных сумм 
удержаний из заработной платы при возмеще-
нии материального ущерба [Томашевский К.Л., 
2016. 63-74 с.]. В русле данной негативной тенден-
ции можно оценить и многие нормы ТК РК. Хотя 
бы назвать одно – ст. 52 ТК РК содержит 25 осно-
ваний расторжения трудового договора по ини-
циативе работодателя, что не совсем оправдано.

Пятое направление -гармонизация инди-
видуальных и коллективных трудовых прав 
на основе расширения сферы социального 
партнерства.
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сферы социального партнерства в соответствии 
с экономическими потребностями рыночных 
отношений.

Профсоюзы, как сторона социального пар-
тнерства в сфере труда, становятся одним из 
институциональных элементов современного 
государства. В настоящее время международ-
но-правовую основу профсоюзной деятельно-
сти составляют международные акты ООН о 
правах человека, Конвенции, Рекомендации и 
Резолюции МОТ, а также акты Евросоюза, Со-
вета Европы, стандарты ОЭСР. Вопросы меж-
дународной и республиканской профсоюзной 
деятельности с анализом правовых основ их де-
ятельности подробно рассмотрены казахстан-
скими учеными-трудовиками, которые обратили 
внимание на необходимость принятия конкрет-
ных мер в целях повышения их правового стату-
са [Абдирайым Б.Ж.].

Наблюдается рост численности междуна-
родных объединений работников и активизация 
их деятельности на основе законодательства Ев-
росоюза, а также соглашений между ТНК и про-
фсоюзами. При модернизации профсоюзного 
законодательства ЕАЭС, на наш взгляд, следует 
проанализировать Рамочные Соглашения меж-
ду ТНК (транснациональные компании) и гло-
бальными федерациями профсоюзов, где явно 
прослеживается вмешательство государства в 
регулирование трудовых отношений. 

Европейская модель трудовых отношений 
все еще сохраняет приверженность к обще-
национальным консультациям и переговорам, 
считая, что именно государство, как сторона со-
циального партнерства, должно гарантировать 
социальную защиту и гарантированную зара-
ботную плату.

В последние годы мир переживает глобаль-
ный финансово-экономический кризис и в этих 
условиях определенную ответственность на 
себя взяли институты социального партнерства 
– органы государственной власти, профсоюзы и 
работодатели. Их совместные усилия направле-
ны на стабилизацию производственных процес-
сов, обеспечение трудовых прав и гарантий ра-
ботников, строгое соблюдение норм трудового 
законодательства.

Активное вовлечение стран ЕАЭС в глобаль-
ные интеграционные процессы диктуют про-
фсоюзам необходимость определения и реали-
зации перспективных стратегических и такти-
ческих задач, реформирования профсоюзного 
движения.

Организацию работодателей в Европе пред-
ставляет Европейская Конфедерация Бизнеса, 
представляющая свыше 40 союзов работодате-
лей в 34 странах Европы. Зарубежные эксперты 
определяют следующие задачи объединений 
работодателей:

1) обмен мнениями, выработка общей поли-
тики;

2) представительство работодателейв отно-
шениях с государством, со средствами массовой 
информации и общественностью;

3) обеспечение своих членов специализиро-
ванными услугами;

4) коллективные переговоры и связанная с 
ними работа;

5) урегулирование трудовых конфликтов 
[Лушникова М.В., Раманкулов К.С., Томашевский 
К.Л., 2017. 23-27 с.].

Таким образом, для дальнейшего углубления 
коллективно-договорных отношений и обеспе-
чения реального участия работников в управле-
нии организацией во всех странах ЕАЭС пред-
лагается реформировать не только систему про-
фсоюзного представительства работников, но и 
всю систему социального партнерства с учетом 
опыта Евросоюза.

Шестое направление - приоритет между-
народных стандартов трудовых прав.

В условиях глобализации возрастает роль 
общепризнанных принципов и норм между-
народного трудового права и международных 
стандартов трудовых прав в регулировании со-
циально-трудовых отношений. Наиболее пол-
ное выражение международные стандарты тру-
довых прав получили в Конвенциях и Рекомен-
дациях МОТ.

Анализ трудовых кодексов пяти стран ЕАЭС 
показывает, что в них отражены положения 
международных стандартов, базирующихся на 
Конвенциях и Рекомендациях МОТ, Европейской 
социальной хартии, соблюдать которые стра-
ны-участницы обязаны как члены МОТ. В них 
перенят весь позитивный опыт советского ре-
гулирования труда, восприняты ряд проверен-
ных временем нормы и закреплены стандарты в 
сфере регулирования трудовых отношений.

В Казахстане на сегодня ратифицированы 24 
Конвенции МОТ по вопросам: принудительного 
труда; о свободе объединений; о равном возна-
граждении мужчин и женщин за равный труд; 
о дискриминации в области труда; о запреще-
нии наихудших форм детского труда, а также 
все приоритетные и ряд технических Конвенций 
МОТ, положения которых повсеместно внедря-
ются в национальное трудовое законодатель-
ство.

При гармонизации трудового законодатель-
ства на уровне ЕАЭС, на наш взгляд, представля-
ется необходимым исходить из широкой сферы 
действия трудового права согласно Конвенции 
МОТ «О труде в условиях подряда», содержа-
щейся в отношении подрядных работников на-
ходящихся в реальных условиях зависимости от 
предприятия пользователя или подчиненности 
ему (если эти условия схожи с теми условиями, 
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которые характерны для отношений занятости 
в соответствии с национальным законодатель-
ствоми практикой), к которым должны приме-
няться нормы трудового законодательства, в 
частности, относящиеся к праву на организа-
цию и на ведение коллективных переговоров; 
к свободе от дискриминации в области труда 
и занятости по признакам расы, цвета кожи, 
пола, религии, политических убеждений, на-
ционального или социального происхождения; 
к минимальному возрасту приема на работу; к 
продолжительности рабочего времени и дру-
гим условиям труда; к защите материнства; к 
компенсации подрядным работникам в случае 
производственной травмы или профессиональ-
ного заболевания, являющихся следствием вы-

полнения работы по подряду.
Расширение сферы действия трудового пра-

ва, в соответствии с основными положениями 
указанной Конвенции МОТ, играет позитивную 
роль, так как позволяет использовать права и 
гарантии, применять механизмы защиты тру-
довых прав, предусмотренных трудовым зако-
нодательством при регулировании отношений, 
близких к трудовым.

Таким образом, в наднациональном трудо-
вом законодательстве стран ЕАЭС должна быть 
отражена стратегия развития трудовых отно-
шений в XXIвеке, выработанная Евросоюзом и 
включающая создание возможностей равного 
досуга всех граждан к фундаментальным пра-
вам и свободам. 
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Қылмыстық құқық және қылмыстық іс жүргізу кафедрасы
С.Аманжолов атындағы ШҚМУ

 СУЛЕЙМЕНОВ АЗАМАТ САГАТОВИЧ
 «Құқықтану» мамандығының 4 курс студенті

 С.Аманжолов атындағы ШҚМУ

ПЕДОФИЛИЯ - ҒАСЫР ІНДЕТІ
(жас балаларға қарсы жасалатын зорлық-зомбылықтарды 

 қылмыстық-құқықтық саралау)

Түйін. Авторлар мақалада Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексіне сүйене отырып, 
Қазақстан Республикасы Бас Прокуратурасының статистикалық көрсеткішін басшылыққа ала оты-
рып, өз ойларын саралай отырып,.оны белгілі ғалымдардың пікірімен ұштастырған. Мақала автор-
лары педофилияның алдын-алуға байланысты мақалада нақты ұсыныстар да берілген.

Түйінді сөздер: жас балалар, қылмыстық құқық бұзушылық, ауытқушылық, педофилия, қылмыс-
тық жауаптылық.

Резюме. В статье авторы опираясь на Уголовный кодекс Республики Казахстан, руководствуясь 
статистическим показателем Генеральной Прокуратуры Республики Казахстан, проанализировали 
мнение известных казахстанских и зарубежных ученых о педофилии в отношении малолетиних де-
тей. Авторами статьи даны конкретные рекомендации по профилактике педофилии.

Ключевые слова: малолетние дети, уголовное правонарушение, отклонение, педофилия, уго-
ловная ответственность.

Summary. In the article, the authors based on the criminal code of the Republic of Kazakhstan, guided 
by the statistical indicator of the General Prosecutor’s Office of the Republic of Kazakhstan, analyzed the 
opinion of well-known Kazakh and foreign scientists about pedophilia in relation to young children.

Keywords: juvenile children, criminal offense, rejection, pedophilia, criminal liability.

КІРІСПЕ
«Жастар-біздің болашағымыз» деп Қазақстан 

Республикасының Тұңғыш Президенті-Елбасы 
Н.Ә. Назарбаев айтқандай, бүгінгі бала, ертеңгі 
жастарсыз елдің болашағы бұлыңғыр болары 
сөзсіз. Сондықтан, санасы тұнық, ойы ұшқыр, өз 
көзқарасын айта алатын, өз сөзін дәлелдей ала-
тын құқықтық біліммен қаруланған жастардың 
болуы-болашақ кепілі болмақ.

Кейінгі жылдары кәмелетке толмағандарға, 
жас балаларға қарсы жасалатын зорлық-зом-
былықтардың көбейгені соншалық, біз емес, 
статистика «сөйлейтін» деңгейге жеттік. Ащы 
болса да, өмір шындығына айналған педофилия 
проблемасы Қазақстан Республикасының күн 
тәртібінен түспейтін проблемасына айналды. 
Педофилия - ғасыр індеті. Ғасыр індетін бір күн-
де түп тамырымен жойып жіберу мүмкін емес 
екені айтпаса да түсінікті. Десек те, педофилия-
ның алдын-алса, тиімділігі болар деген ойдамыз. 
Сондықтан, біз бұл мақалада жас балаларға зор-
лық-зомбылық көрсеткен ересек адамдардың 
қылмыстық құқық бұзушылық әрекеттерін аша 
отырып, оның себептеріне тоқталып, қылмыс-
тық-құқықтық, психологиялық жағынан қыл-
мыстық құқық бұзушылық жасаған адам әреке-
тін саралауды жөн санадық. Бұл- жалпы мақсат 

болса, басты мақсат педофилияның алдын - алу 
шараларының тиімділігі мен қылмыстық жаза-
лау мәселелеріне тоқталу.

Адамның ішкі «ауытқушылығының» салда-
рынан туындаған ой сыртқа қылмыстық құқық 
бұзушылық болып шықса, ол – қылмыс болып 
табылатын «ауру». Бұл жерде біз жас балалар-
ға қатысты зорлық-зомбылық жасаған адамды 
«психикалық ауруға шалдыққан адам» деп көр-
сетіп отырған жоқпыз. Себебі, қылмыстық құ-
қықта да, криминология ғылымында да «адам-
ның ішкі ауытқушылығы» деген терминология 
қолданылмайды, қылмыстық заң нормасы бо-
йынша, кез келген қылмыстық құқық бұзушы-
лық субьектісі әрекет немесе әрекетсіздік істе-
гені үшін қылмыстық жауапқа тартылады. Біздің 
бұл жерде педофилдерді «ауытқушылығы бар 
адамға» теңеуіміз, жас балаға қатысты әрекетке 
барған кездегі санасындағы арам ойын жүзеге 
асырған «ауытқушылығы» жөнінде айтқымыз 
келген. Өзімізге белгілі, психикалық ауруға шал-
дыққан адам қылмыстық жауаптылыққа тартыл-
са да, оны емдеу мекемесіне жібереді. 

Жалпы адам ішкі ойы мен іштей жүзеге асыр-
мақ болған сан-алуан фантазиялары, ішкі ауыт-
қушылығы, ішкі субьективтік пікірі үшін қыл-
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мыстық жауаптылыққа тартылмайтыны белгілі. 
Тек ол жоғарыда айтқанымыздай, ішкі ой сырт-
қа әрекет (әрекетсіздік) арқылы шықса, ойын 
жүзеге асырса ғана қылмыстық жауаптылыққа 
тартылады. Сондықтан, педофилияны қазіргі 
кездегі жазылмайтын қоғам дерті ретінде қарап, 
педофилдік әрекетке барған адамдарды үнемі 
қоғамдағы адамдардың көз алдында ұстау керек 
сияқты.

Біздің айтпағымыз, педофилдерге қатысты 
Европалық мемлекеттерде көп қолданылатын 
әдісті қолдану керек. Европалық тәжірибеге сү-
йенсек, педофил жазасын өтеп келгеннен кейін 
әрбір үйге кіріп, өзінің педофиль екенін, қанша 
жыл түрмеде отырғанын айтып, өзінен жалпы 
мағлұмат береді. Бұл-педофилге берілген екін-
ші жаза екені сөзсіз. Біздің ойымыз, осындай 
әдістерді болашақта біздің елде де қолдансақ, 
алдын-алу жағынан өз тиімділігін береме деген 
идея.

Тарихтың қай кезеңіне көз тоқтатсақ та, бала 
тағдыры жайлы сөз қозғалса, аталы қазақ одан 
«аттап» өтпегенін айта кесек, артық болмаған 
болар еді. 

Қазақстан Республикасының Конституциясы 
бойынша, «басты байлық-денсаулық». Денсау-
лыққа моралдық жағынан жан мен тән ауруын 
келтірген кез келген қылмыстық әрекет заң нор-
маларымен қудаланады. Сондықтан, біз қарас-
тырып отырған жас балаларға зорлық жасаған 
ересек адамдардың қылмыстық әрекеті заң нор-
маларының шегінен шығуымен ерекшеленіп, 
өзекті проблема деуге болады. Өзекті дегенде 
- ондай адам кейпіндегі адамдардың іс-әрекетін 
тойтару, құқық қорғау органдарының қызметін 
жандандыру, белгісіз мерзімге шегерілген өлім 
жазасына мораториийді қайта қолдану шара-
ларымен өзекті. Былтырғы жылы азғындықтың 
шегінен шыққан педофилдерге қатысты Елбасы 
Н.Ә. Назарбаев «ҚР баланың құқықтарын қор-
ғау туралы бірқатар заң актілеріне өзгертулер 
мен толықтырулар» (21.04. 2016) енгізіп, «педо-
филдерді химиялық піштіру» жөнінде заңға қол 
қойды. Сондықтан, балаларды қорғауға қатыс-
ты өзгерістерді тілге тиек етіп, біз тақырыптың 
өзектілігін ашып көрсетеміз. Тақырыптың өзек-
тілігі- педофилия сияқты аса ауыр қылмыстың 
алдын-алу, ескерту, жазалау сияқты шараларда 
деп ойлаймыз.

Кез келген ғылыми мақала талдауы мен сара-
лауы, пікірі мен тұжырымы жағынан бір-біріне 
ұқсамайтыны белгілі. Әр автордың айтар ойы, 
ойдан туындаған пікірі мен көзқарасы да бір 
жерден шықпасы анық. Сондықтан,біз бұл ғы-
лыми мақалада да үнемі айтып жүретініміздей, 
үлкен бір жаңалық ашпасақ та, сол жаңалықтың 
жаршысы болып табылатын өз көзқарасымыз-
дан туындаған өз ойымызды, ұсыныстарымызды 
жеткізбекшіміз.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Қазақстан Республикасы Конституциясының 

27-ші бабы «неке мен отбасы, ана, әке мен ба-
лалық шақтың мемлекет қорғауында екендігін» 
атап көрсеткен. Қорғаудың нақты құралы - отба-
сы мен кәмелетке жасы толмағандарды қылмыс-
тық-құқықтық тұрғыда қорғау болып табылады 
(1995,27-бап). Қылмыстық-құқықтық қорғау кез 
келген кәмелетке жасы толмағандарды қорғау-
дың бірден-бір дұрыс жолы. Себебі, қазіргі кезде 
кәмелетке жасы толмағандарға қарсы жасала-
тын қылмыстық құқық бұзушылықтар немесе 
оларды қылмыстық әрекетке тартатындар тәжі-
рибе көрсеткендей, ересек адамдар болып ке-
леді. Сондықтан, қылмыстық-құқықтық қорғау 
- кәмелетке толмағандарды өз «қамқорлығына» 
алып, оны «қылмыс құралы» немесе «зорлық-
зомбылық құрбаны» ретінде пайдаланған ере-
сектерге қолданылатын қылмыстық жаза қор-
ғаудың жоғарғы сатысы іспетті. 

Қазақстан Республикасының Қылмыстық ко-
дексінің 2-ші тарауы «Отбасына және кәмелетке 
жасы толмағандарға қарсы қылмыстық құқық 
бұзушылықтар» (2014, ІІ) деп аталып, бұл тарау 
негізінен осы кәмелетке жасы толмағандарға 
қарсы жасалған қылмыстық құқық бұзушылық-
тарды қамтыған.

Педофилия – көне грекше: παῖς – «сәби» + 
көне грекше: φιλία -«махаббат» деген мағынаны 
білдіреді. 

Педофилия – адамның психикалық бұзылуы. 
Осы психикалық ауруға шалдыққан адамдарды 
педофил деп атайды. 

Психологиялық тұрғыдан педофил егде не-
месе жас, білімді не білімсіз, бай немесе «ке-
дей» болуы мүмкін. Бұл жерде егде немесе жас, 
білімді не білімсіз, бай немесе орташа тұратын 
адамның бәрі сондай деген жаңсақ, бір жақты 
пікір қалыптаспаса керек. Біздің айтпағымыз, пе-
дофилдікке барған адамдардың қоғамда алатын 
орны, тұрмыс-тіршілігі емес, оның жалпы мінез-
құлқындағы ерекше орын алатын «ауытқушы-
лық жайттар» мен оның жат әрекетке барғаннан 
кейінгі мәлім болатын жеке өміріне қатысты мә-
ліметтер ғана. 

Психологиялық жағынан қарасақ, педофи-
лияға барған адамдардың басым көпшілігі ере-
сектерге емес, көбінесе, жас балаларға қызығу-
шылық танытады. Яғни олар балаларға қатысты 
әңгіме айтқанды «ұнатады», жасөспірімдерді 
суреттей отырып, оларға қатысты «жазықсыз», 
«таза», «періште» сияқты (т.б.) сөздерді қолдануы 
да мүмкін екенін жоққа шығара алмаймыз. 

Педофилдердің психологиялық ерекшелігі – 
олардың басты хоббиі. Ол ерекшелік – баланы 
қызықтыра білу ерекшелігі. 

Хобби ретінде педофилдің қымбат не сирек 
кездесетін ойыншықтарды жинауы, экзотикалық 
жануарларды ұстауы немесе ұшақ, автомобиль 
үлгілерін жинауы (т.б) – олардың бала назарын 
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AN аударуға деген ерекшелігі болса керек. Бұл өз 
кезегінде арам пиғылды жүзеге асыруды ойла-
ған педофилдің балаларды тез арада өз «қар-
мағына түсіруіне» кей кездері ықпал етіп, негіз 
болары сөзсіз. 

Біз педофилияны адамның психикалық бұ-
зылуы деп қарасақ та, оның адамның аузы бар-
майтын істеген әрекетінен кейін «психология-
лық бұзылу» емес, керісінше, «психологиялық 
тәуелділік» деп те айтуымызға болады. Себебі, 
педофилдердің басым көпшілігі жазасын өтеп 
келгенннен кейін де, сол бұрынғы «әдетін» жал-
ғастыратынын дәлелдеген. Сондықтан, бұл тү-
зелудің тура да таза жолын таңдамай, бұрынғы 
ісіне деген «тәуелділікті» көрсетсе керек.

Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодек-
сінде педофилге нақты анықтама жоқ. Дегенмен 
де, осындай қылмыстық құқық бұзушылық орын 
алса, ол әрекет Қазақстан Республикасының 
Қылмыстық кодексінің 121 бабымен (121 бап- 
Сексуалдық сипаттағы зорлық-зомбылық әре-
кеттері) сараланады.

Қазақстан Республикасының Қылмыстық ко-
дексінің 121-бабы бойынша «Күш қолданып не-
месе оны қолдану қатерін төндіріп не жәбірле-
нушінің дәрменсіз күйін пайдаланып еркек пен 
еркектің жыныстық қатынасы, әйел мен әйелдің 
жыныстық қатынасы немесе жәбірленушіге не-
месе басқа адамдарға жасалған сексуалдық си-
паттағы өзге де әрекеттер үш жылдан бес жыл-
ға дейінгі мерзімге бас бостандығынан айыруға 
жазаланатынын» (1-тармақ) көрсетсе, 2-ші тар-
мағы ауырлататын мән-жайларды қарастырған. 
Ауырлататын мән-жайлар ретінде:

1) адамдар тобы, алдын ала сөз байласу ар-
қылы адамдар тобы жасаған;

2) өлтіру қатерін төндірумен ұласқан, сондай-
-ақ жәбірленушіге немесе басқа адамдарға қа-
тысты аса қатыгездікпен жасалған;

3) жәбірленушінің соз ауруын жұқтырып 
алуына әкеп соққан;

4) бірнеше рет жасалған дәл сол іс-әрекеттер 
үшін бес жылдан он жылға дейінгі мерзімге бас 
бостандығынан айыруға жазаланатынын айқын-
дап берген.

Қылмыстық кодексінің 121 бабы жалпы «...
Күш қолданып немесе оны қолдану қатерін төн-
діріп не жәбірленушінің дәрменсіз күйін пайда-
ланып еркек пен еркектің жыныстық қатынасы, 
әйел мен әйелдің жыныстық қатынасы немесе 
жәбірленушіге немесе басқа адамдарға жасал-
ған сексуалдық сипаттағы өзге де әрекеттер...» 
қарастыра отырып, «үш жылдан бес жылға де-
йінгі мерзімге бас бостандығынан айыруға жаза-
ланады» деп көрсеткен.

Біздің пікірімізше, «үш жылдан бес жылға 
дейінгі мерзім...» мөлшері жағынан аз сияқты. 
Олай деуімізге басты себеп, көптеген тәжірибе 
көрсетіп отырғандай, аз жаза «арқалаған» қыл-
мыскерлер жазасын өтеп шыққаннан кейін де, 

көбінесе бұрын өзі жазасын өтеп шыққан сек-
суалдық сипаттағы қылмыстық құқық бұзушы-
лықты қайталап істейді екен.

Әрине, Қылмыстық кодексінің 121-бабының 
2-ші, 3-ші тармақтарында ауырлатанын мән-
жайлар үшін санкциямен ауыр жаза қарасты-
рылғаны белгілі. Десек те, 1-тармақ бойынша да 
жазаның мөлшерін болашақта заң шығарушы 
органдар қарастырып, қылмыстық жауаптылық-
қа тартылу мерзімін көбейтіп жатса, ол қылмыс-
тық құқық бұзушылықтың көбеюіне азда болса, 
«тосқауыл» қояды деген ойдан туған пікір ғана. 
Бұл-субьективті көзқарас қана.

Жоғарыда атап өткеніміздей, Қазақстан Рес-
публикасының Қылмыстық кодексінде педофи-
лияны қарастырып, нақты жаза тағайындайтын 
норма жоқ. Қылмыстық жауаптылыққа жататын 
адамдарды айқындаған Қазақстан Республика-
сының Қылмыстық кодексінің 15-бабы қылмыс-
тық құқық бұзушылық жасаған уақытта он алты 
жасқа толған есi дұрыс жеке тұлға қылмыстық 
жауаптылыққа жатады десе, 2-тармақ жазаны 
ауырлататын мән-жайларды талдап берген. Яғни 
менің тақырыбыма арқау болып отырған педо-
филия орын ала қалған жағдайда сексуалдық 
сипаттағы зорлық-зомбылық әрекеттерi үшін 
Қылмыстық кодекстің 121-бабымен қылмыстық 
жауаптылыққа тартылады.

Қазақстан Республикасының қылмыстық заң-
дылығы бойынша, педофилия аса ауыр қылмыс 
болып саналатындықтан, педофилдік әрекетпен 
сотталғандарға:

– Қылмыстық кодекстің 73-бабы (жазаның 
өтелмеген бөлiгiн неғұрлым жеңiл жаза түрiмен 
ауыстыру не тағайындалған жаза мерзімін қыс-
қарту) мен 

– 96-бабы (медициналық сипаттағы мәжбүр-
леу шараларын ұзарту, өзгерту және тоқтату) 
қолданылмайды.

 Яғни педофил соттың үкімімен он бес жыл-
ға сотталса, сол мерзімді толық өтеп шығады, 
73-бапта көрсетілген жеңілдетілген жаза оған 
қолданылмайды, сондай-ақ, педофилге 96-бап-
тағы медициналық сипаттағы мәжбүрлеу ша-
раларын ұзарту, өзгерту және тоқтату да қол-
данылмайды, Яғни педофил соттың үкімімен 
түрмеге жіберілсе, мерзімі біткенше сол жерде 
жазасын өтейді немесе соттың шешімімен емдеу 
мекемесіне жіберілетін болса, өтеу мерзімі аяқ-
талғанша, сол емдеу мекемесінде емделеді, оған 
96-баптағы мекеменің түрі өзгертілмейді.

Қазақстан Республикасында осындай педо-
филия ауруына шалдыққан адамдар бұрын бол-
ды ма? Болса, неге ол кезде көп көрінбеді? Қа-
зіргі кезде жаңбырдан кейінгі саңырауқұлактай 
олардың көбеюіне не себеп? Сұрақ та көп, оған 
берер жауап та көп.

Қарап отырсақ, педофилдік азғындыққа бар-
ған адамдардың басым көпшілігі орта жастан ас-
қан адамдарды қамтиды екен. 
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Статистикалық мәліметтерге сүйенсек, педо-
филдік қылмысқа барғандардың жас шамасы 
25-55 жас аралығында екен. Егер пайыздық көр-
сеткішке жүгінер болсақ, педофилдер арасында 
25-30 жастағылар – 20%; 35-44 жастағылар -30%; 
45-55 жастағылар -25% -ды құраған. 

 Зерттеулер педофилдердің басым көпшілігі-
нің отбасы, балалары бар екенін көрсеткен және 
де педофилдік әрекетті істеген кезде олардың 
басым көпшілігінің баласы немесе немересі өзі-
нің «зорлығының құрбаны» болған кішкене бүл-
діршінмен жасты болғанын көрсеткен.

Қазіргі кезде Қазақстан Республикасының Бас 
Прокуратурасының мәліметі (2015-2016) бойын-
ша, Алматыда – 21; Астанада – 7; Карағандыда – 
35; Атырауда – 6; Алматы обылысында – 31 пе-
дофил тіркеліп, есепте тұр. Бұл педофилдердің 
барлығы жазасын өтеп келгендер. Жазасын өте-
се де, олар қоғамға қауіпті, әсіресе, жасөспірім-
дерге зиянын тигізетін аса қауіпті қылмыскерлер 
болып саналады.

Тағы да Бас Прокуратураның дерек көздері-
не сүйенсек, соттың үкімімен жазасын түрмеде 
өтеп жатқандар педофилдер саны 2017 жылғы 
көрсеткіш бойынша, 156 адамды көрсетіп отыр. 
Бұл-қазіргі заман індеті, ғасыр індеті десек бо-
лады.

Сәл кейін шегініп, ҚР Ішкі Істер Министрлі-
гінің мәліметіне жүгінсек, 2008 жылы – 80 рет 
жас балаларға қатысты педофилдік қылмыс пен 
зорлау орын алса, дәл сондай әрекеттер: 2009 
жылы -120; 2010 жылы -160; 2011 жылы - 200; 
2012 жылы -240; 2013 жылы - 315; 2014 жылы – 
348; 2015 жылы – 412; 2016 жылы- 500 рет орын 
алып, үстіміздегі 2017 жылдың 3 айында ғана дәл 
сондай педофилдік әрекет пен жас балаларды 
зорлау қылмыстық құқық бұзушылығы – 52 рет 
тіркелген.

Жалпы педофилдер қайдан шығады? Педо-
фил болып адам тумайтыны белгілі. Десек те, 
олардың «пайда» болуына қандай алғы шарттар 
әсер етеді? Басты себеп не?

Педофилдікке барудың басты себептері ре-
тінде:

– жас балаға деген қызығушылығы бірінші 
орында тұратын ересек адамдар;

-жас бала кезінде психологиялық жарақат ал-
ғандар (яғни педофилге бала кезінде дәл осын-
дай зорлық істелген);

-ішкі комплексінің құрбаны болғандар (пе-
дофилді комплексті адам ретінде алса, олар өзін 
ересектерден гөрі балалар арасында ғана ере-
сек сезінеді екен);

-бас жарақатын алғандар;
– жүйке ауруына ұшырағандар;
-өмірден түңіліп, бар өшін өзгенің баласынан 

алуға құмарттқандар;
-бұрын сотталып, түрмеде зәбір көргендер;
– қан арқылы ұрпағына берілген дерт те бо-

луы мүмкін (https://vlast.kz/). 

Зорлық жалпы құқық бойынша, бір адамның 
екінші бір адамға оның жеке басына тиіспеуші-
лік құқығын бұзатын тәни және психикалық ық-
пал жасауы ретінде қарастырылады.

Зорлық тән азабын шектірген зорлық және 
жан азабын шектірген зорлық болып бөлінетінін 
ескерсек, онда олардың мағнасын ашып көрсету 
қажеттігі туындайтыны сөзсіз. 

Тән азабын шектірген зорлық ретінде адам-
ның ағзасына тікелей әсер ету танылады. Тән 
азабын шектірген зорлыққа ұрып-соғу, денесіне 
зақым келтіру, түрлі тәсілдермен азаптап-қинау 
(т.б.) сияқты тән азабына келтірілген зорлықтар 
қарастырылады.

 Тәжірибе дәлелдеп бергендей, тән азабын 
шектірген зорлықтың салдарынан жәбірленуші-
нің денсаулығына зиян келтірілуі мүмкін екенді-
гін жоққа шығаруға болмайды.

Зорлықтың екінші түрі -жан азабын шектір-
ген зорлық саналады.

Жан азабын шектірген зорлық ретінде жәбір-
ленушінің қарсылық көрсетуіне, өз құқықтары 
мен мүдделерін қорғауына деген ерік-жігерін 
жасыту үшін қорқыту, өлтіремін деп қоқан-лоқ-
қы жасау жолымен адамның психикасына әсер 
етуді жатқызуға болады.

Жан азабын шектірген зорлық жүйке ауруы-
на немесе, тіпті, жан ауруына ұшыратуы мүмкін. 
Зорлық мән-жайға (қылмыс айрықша қатыгез-
дікпен немесе жәбірленушіні қорлап азаптау-
мен жасалғанда), қылмыстың жасалу тәсіліне 
(мысалы, кісі өлтіру, әуе кемесін айдап әкету) не 
қылмыс құрамын айқындаушы белгіге (мыса-
лы, зорлау кезінде) қарай жауаптылықты ауыр-
латуы мүмкін. Зорлықпен жасалған қылмыстар 
қоғамдық қауіпті сипатта болады. Аса қатыгез-
дікпен, қорлаумен, жәбірленушіні қинап, азап-
таумен, зорлаумен жасалған қылмыстар, сон-
дай-ақ, адамның өмірі мен денсаулығына қауіпті 
әдіс қолданып жасалған қылмыстар Қазақстан 
Республикасының Қылмыстық кодексінің тиіс-
ті баптарына сәйкес жауаптылық пен жазаны 
ауырлататын мән-жайлар болып табылады.

Белгілі психолог-ғалымдар (С. Балаубаев, Е. 
Суфиев, Ш. Әлжанов, А. Темірбеков, М. Мұқанов, 
Қ. Жарықбаев) пікіріне сүйенсек, «психология-
лық зорлық-зомбылық адамның пси хикасына 
қасақана әсер ету, оны қорқыту, қорлау, боп-
салау немесе құқық бұзушылықтарды немесе 
өмірге немесе денсаулыққа қауіп төндіретін, 
сондай-ақ психикалық, дене және жеке басы да-
муының бұзы луына әкелетін әрекеттерді жасау-
ға мәжбүрлеу (еріксіз көндіру) арқылы ар-намы-
сы мен абыройын кемсіту» екен. 

Бұл жерде психологтардың пікіріне құлақ 
аспасқа болмайды, себебі, жалпы адам психо-
логиясына зорлық-зомбылықтың қаншалықты 
әсер ететіні айтпаса да түсінікті сияқты.Ал, бала 
психикасына зорлық-зомбылықтың тигізетін 
әсері, өмір бойы баланың жадында сақталып 
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AN қалатын таңба іспетті психологиялық «жара», 
психологиялық жағынан «құлдырау», психика-
лық ауытқу-оның қалыпты жетілуіне «тосқауыл» 
қойған психологиялық «қақпа» деуге болады. 

Олай дейтініміз, баланың ересектен көрген 
зорлық-зомбылығының нәтижесінде оның қай-
та күлуі, қайта қатарластарымен бірге ойнауы, 
қайта қалыпты ортаға оралуы қиындап, белгілі 
бір қиындық туғызары сөзсіз. Сондықтан, бала 
психологиясы үшін басты мәселе – баланың пси-
хикалық дамуының факторларын, психикалық 
даму шарттарын түсіндіру болса, заңи тұрғыда 
ересектерден сексуалды зорлық көріп, жаны жа-
раланған баланы кінәлі адамды жазалау арқылы 
баланы басынан өткен «жайттарды» ұмыттыруға 
үйрету. Айтпағымыз, психология мен заң бірлесе 
отырып, баланы бастапқы қалпына келтіру, қа-
лыпты өмір сүруге қайта үйрету.

Шетелдік М.Н.Ноймайер, Э.С.Ноймайер өз ең-
бектерінде жасөспірімдерге қарсы жасалатын 
зорлық –зомбылықтың алдын-алудың орнына 
керісінше, зорлық-зомбылықтың себепкері мен 
субьектісі болатын ересектер әрекеті барлық 
«шекарадан» асқан қастандық [Neumeyer 1958: 
288) болса, жасөспірімдерге қарсы қылмыс «ал-
ғашқы қауымды құрлыста да қатаң жазаланып, 
кешірілмеген» [London 1937, р.280].

Жалпы ересектер тарапынан орын алған зор-
лық-зомбылық әрекеттері аз деп айта алмаймыз. 
Оған дәлел ретінде Батыс Казақстан облысы 
прокуратурасының мәліметін келтіруге болады.

Батыс Казақстан облысы прокуратурасының 
статистикалық мәліметіне (16 маусым 2016) сү-
йенсек, мәліметтерге сәйкес, соңғы бес жыл ішін-
де өңірде жыныстық қолсұғушылық бойынша 
қылмыс атаулысы төрт есеге өскен екен (мәселен, 
2010 жылы 12, 2014 жылы 52, 2015 жылы 75). 2016 
жылы 51 қылмыс тіркелген. Бұл өсім ҚР Қылмыс-
тық кодексінің 122-бабымен (16 жасқа толмаған 
жанмен жыныстық қатынас жасау) қарастырыл-
ған қылмыстың тіркелуінің жоғарылауымен бай-
ланысты, осы санат бойынша қылмыс 2016 жылы 
51 болса, 2017 жылы 31-ді құраған. 

Тағы да Батыс Казақстан облысы прокурату-
расының жүргізген талдау жұмыстары бойынша 
оның себеп-салдары анықталған. Себеп-салдар 
ретінде:

– отбасы институтының әлсіреуі;
– қоғамның рухани-адамгершілік деңгейінің 

төмендеуі;
-денсаулық сақтау, білім, ішкі істер, органда-

рының өзара байланысының жөнді ұйымдасты-
рылмағаны;

-мақсатты алдын алу жұмыстарының талапқа 
сай болмауы;

-порнография ;
-зорлық-зомбылықты насихаттайтын интер-

нет-сайттардың кері әсері, 
-зардап шегушілердің виктимді (қылмысқа 

итермелейтін) жүріс-тұрысы;

-ішімдік ішу (зорлау бағытындағы әрбір екін-
ші қылмыс ішімдікпен байланысты).

Батыс Казақстан облыстық прокуратураның 
аға прокуроры Айманов Жанболаттың пікірінше, 
«...жасы кіші балалардың қылмыскерлердің құр-
баны болуы алаңдатпай қоймайды. Ал зорлау 
деректері орын алатын жер мен тәсілдері өзгер-
ген жоқ, яғни отбасында, көшеде, таныстардың 
зорлауы. Ішкі істер органдарындағы ресми ста-
тистика нақты жағдайды толық ашпайды. Атал-
мыш санаттағы қылмыстың беймәлімділігінің 
көптігі де басты мәселенің бірі болып табылады. 
Егер мұндай қылмыстар өз құқығын қорғай ал-
майтын балаларға қатысты ата-ана, қамқоршы-
лар арқылы жасалса, оның көпшілігін анықтау 
мүмкін емес. Бұл қылмыстар негізінен кездейсоқ 
жағдайда анықталады. Мәселен, өткен жылы 
Зеленов ауданында Б. деген азамат өзінің 6 жа-
сар баласына қатысты ай бойы өзінің жымысқы 
ойын жүзеге асырған. Озбырлығымен ерекше-
ленген Б.ішімдікке бойалдырып, отбасында шу 
шығаруға бейім болған. Аталмыш қылмыс та 
кездейсоқ ашылды, яғни баланың анасы ұлының 
бойындағы өзгерісті байқаған. Қылмыс анық-
талғаннан соң Б. сегіз жылға бас бостандығынан 
айырылды. Міне, осы мысалдан байқалғандай, 
бұл өте күрделі мәселе сырт көзге білінбейді. Тек 
отбасылық деңгейде белгілі болып, сыртқа шыға 
бермейді...».

Батыс Казақстан облыстық прокуратураның 
аға прокуроры Ж.Аймановтың айтуынша, Кәме-
летке жасы толмағандарға қатысты жасалатын 
жыныстық қылмыстың орын алуына негізінен 
ата-ананың баласына тиісті деңгейде көңіл бөл-
меуінен туындайды. Соның нәтижесінде қыл-
мыстың 25,3 пайызы балалардың көшеде қарау-
сыз жүруі, 4 пайызы мектептен келе жатқанда, 
3 пайызы жеке үйдің ауласында, 2 пайызы ин-
тернет арқылы танысу нәтижесінде болған. Негі-
зінен мұндай қылмыс еш себепсіздіктен (32,2%), 
кездейсоқ таныстықтан (24,2%), бірге ішімдік 
ішуден (21,1%), виктимді (қылмысқа итермелей-
тін) жүріс-тұрысқа (14,1) байланысты орын алған. 
Зорлау-зомбылық әрекеті көбінесе 5-14 жас ара-
лығындағы балаларға қатысты жасалатынын да 
талдау нәтижелері көрсетіп отыр...» [Айманов, 
2019, 2 б.].

Психологтар (Қ.Б.Жарықбаев) «ауытқушы» 
мінез-құлықтың «девианттықпен» сәйкес келеті-
нін дәлелдеген. Яғни қоғамда қалыптасқан нор-
малардан ауытқуға жол ашатын мінез-құлық де-
вианттық мінез-құлық декенін көрсете отырып, 
олардың түрлерін де берген. 

Ауытқушылық-девианттық мінез-құлықтың 
түрлері ретінде жалпы қылмыстылық, ішкілікке 
салыну, нашақорлық, жезөкшелік, құмар ойын-
дарына қызығушылық, психопатиялық бұзылу 
(т.б.) сияқты жағымсыз қоғамға жат әрекеттерді 
жатқызуға болады. Белгілі психологтың пайым-
дауынша, ауытқушылық- девианттық іс-әрекет 
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екі үлкен категорияларға бөлінеді. Бірінші-ашық 
немесе жабық психопатологиясы бар психика-
лық саулық нормасынан ауытқитын іс-әрекет. 
Екінші-құқықтық, әлеументтік және мәдени нор-
маларды бұзатын әлеуметтік емес іс-әрекет. 

Біздің ойымызша, бірінші-ашық немесе жа-
бық психопатологиясы бар психикалық сау-
лық нормасынан ауытқитын іс-әрекет біз қоз-
ғап отырған педофилдерге тікелей байланысты 
сияқты. Себебі, педофилдер өздерінің жымысқы 
әрекеттерін оңтайлы сәтте жүзеге асыруға және 
тез ізін «суытып» көптің бірі ретінде топтың ара-
сына «сіңіп» кетуді мақсат етеді. 

Жалпы патология адамның басымен, ойлау 
қабілетімен тікелей байланысты болса, психопа-
тология адамның денінің сау еместігін білдіреді. 
Біз педофилдерді психикасы ауытқыған адам 
ретінде қарайтын болсақ, олардың істеген істері 
сау адамның і-әрекеті. Сау адам балаларға қар-
сы зорлыққа бармайтынын ескерсек, онда педо-
филдің қылығын қалай бағалаймыз деген сұрақ 
тууы әбден мүмкін. Бұл жерде педофилдің іс-ә-
рекетін «бағалау» артық нәрсе, сондықтан, оның 
баратын жері темір тордың ар жағы.

Психопатологияны көп зерттеген неміс пси-
хиатр – теоретигі К.Ясперстің жұмыстарына 
жүгінсек, психопатологияны ғалым психикалық 
дерттерді «ішкі себептер» сапасында қарастыр-
ған. Бұл ішкі себеп, «сыртқы ақиқат себеппен» 
өзара қатынасқа түсе отыра К.Ясперстін пікірін-
ше нақты жарымжан адамның психикалық бұ-
зылыстарының ерекше картинасын анықтайды, 
бұны зерттеу психиатрге тура диагноз қоюға 
жεне дұрыс ем тағаяндауға мүмкіндік береді.

Бізідің ойымызша, ғалымның зерттеулерімен 
келісуге болады. Себебі, педофилдердің басым 
көпшілігінің өз «әлемі», өз «ақиқаты», өз ойы 
мен өзіне құрған «жоспары» бар. Олар сол өзі 
құрған қақпан мен өзі құрған психиатр – тео-
ретигі К.Ясперс айтқан «...ішкі себеп, «сыртқы 
ақиқат себеппен» өзара қатынасқа түседі. Оның 
нәтижесі-зорлық-зомбылық.

Тәжірибе дәлелдегендей, педофилдер ба-
лалармен байланысты мамандықты таңдайды. 
Ондай жұмысшы ретінде балабақша мен интер-
наттағы әртүрлі жұмыстар, мектеп пен универ-
ситетте сабақ беру, спорт секциясы сияқтылар.

Педофилдер көп уақыттарын балалар ойнай-
тын алаңда өткізіп, өзінің болашақта таңдай-
тын «обьектісін» ұзақ бақылайды екен. Тергеу 
амалдары педофилдердің көбінесе, балаларды 
сипаттағанда, «таза», «кінәсіз», «періште» де-
ген сөздерді көп пайдаланатынын дәлелдеген 
[https://baq.kz/].

Белгілі ресейлік ғалым Я.Гилинский педофи-
лияға жалпы сипаттама бере келіп, «... педофил-
дерге қаншалықты көңіл бөлсең, соншалықты 
олар көбейе береді...» [Гилинский, 2004, с.518] 
деген еді.

Ғалыммен келіспеске болмайды. Шынында 

да, педофилдің әрекетінен зардап шеккен бала 
жөнінде ақпарат көздері арқылы тарай қалса, 
тәжірибе дәлелдегендей, бірінен кейін бірі бір-
неше педофилдік әрекетер орын алады. Оны 
ғалымдар адам психикасы мен психологиясы-
мен байланыстырады. Ол өте дұрыс байланыс. 
Себебі, өзімізге белгілі, адам бойында «жасы-
рын» жатқан «таяқшалар» өте көп. Сол «таяқша-
ларды» «оятатын» күштер болса, ары-қарай ол 
«таяқша» белсенділік танытып, ағзаны «қирата» 
бастайды. Педофилдікке бейім адамның әрекеті 
де дәл осындай. Ақпарат көздері арқылы тараған 
ақпараттан соң, оның бойындағы «жасырын» 
ауру оянып, жас балаларға қызығушылығы ар-
тып, «мен де істеп көрейін, мүмкін ешкім білмей 
қалар, жауаптылықтан құтылып кетермін» деген 
ойлармен өзінің арам пиғылын іске асырады.

Шетелдік Д. Даунас, П. Рок [Downas, Rock, 
2005, р.165] пен А. Уска [Uska,1987, р.387] ресей-
лік заң ғылымдарының докторы, кадемик Я.Ги-
линскийдің пікірі тектес пікір айта отырып, «...
педофилдердің болашағы бұлыңғыр болумен 
қатар ауытқулы...» деген пікір айтқан.

Ойға ой қоссақ, педофилияға барған кінәлі-
нің өзінен бастап, істеген іс-әрекетінің барлығы 
«ауытқыған» әрекет. Ондай адамдардың ойы 
да, көңіл-күйі де үнемі ауытқушылыққа ұшырап, 
жас балаларға қарсы әрекетке барар тұста «бел-
сенділік» танытады деген пікір туындатады. 

Заң ғылымдарының докторы, профессор Еле-
ген Ізтілеуұлы Қайыржанов педофилдер миы-
ның өте белсенді болатынын атап өткен. Яғни 
Е.І.Қайыржановтың пікірінше, «...педофилдің жа-
ман жаққа бағытталған арам ойының алдын-алу 
керек» [Қайыржанов, 2009, 98 б.]. 

Неміс ғалымдары магниттік ултра зерттеу ар-
қылы педофилдер миының жиі жұмыс істеуі-жас 
балаларды көргенде бірнеше рет артып, белсен-
ділік танытады екен. Сондай сәттерде педофил-
дер өздерінің арам ойын жүзеге асырып үлгере-
ді екен.

Шетелдік ғалымдардың пікіріне сүйенсек, пе-
дофилияға әкелетін девианттық міне-құлықтан 
туындаған «шектен шығушылық». Д.Фишбейн [ 
Fishbein,2001,р.95] өз зерттеулерінде педофилдік 
әрекетті «...девианттықтың бір бөлшегі...» ретін-
де қарастырып, оның зардабын болдырғанша, 
болдырмау жолдары мен алдын-алу жақтарын 
қарастыруды ұсынған. Дәл осындай пікірді қол-
даған ғалымдар да (Ch.Goring, Дж.Сипа, C. Bryant 
) педофилдік әрекеттің алдын алмаса болмайты-
нын атап өткен.

 С. Брайант жалпы қылмысқа тоқтала келіп, 
жас балаларға қатысты жасалған педофилдік 
әрекеттің статистикалық жақтарын салыстыра 
отырып, жыл өткен сайын педофил таңдаған жә-
бірленушілердің жас шамасының «жасара» түс-
кенін көрсеткен [Bryant, 2001, р.88-92]. Дж. Сипа 
да дәл осындай пікірді қолдаған [Сипа, 2000, р. 
210].
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AN  Жалпы педофилдерге қатысты деректер 
әйел-педофильдердің де бар екенін көрсеткен, 
бірақ олар өмір де сирек кездесетін көрінеді. 

Уақыт тілін сәл кейін шегіндіріп, өткенге көз 
жүгіртсек, жалпы ислам дінінде балаларды зор-
лағандар отбасылы болса, бұ рындары таспен 
ұрып өлтіріліпті. Бойдақ болса, 100 дүре соғы-
лып ты. Ондай дүреден де адамның тірі қалуы 
екі талай екені айтпаса да белгілі (http://www.
km.ru/v-rossii).

Қазіргі кезде ислам елдерінде адам зорла-
ғандар қазір де бірден өлім жазасына кесіледі. 
Мәселен, Сауд Арабиясында басын шауып тас-
тайды. Польша, Қытай, Германия және бірқатар 
Араб елдерінде қылмыскердің еркектік безіне 
химиялық ота жа сайды, яғни піштіріп тас тайды.

Шетелдік ғалымдар Х.Холлос Х., П.Р.Кован ба-
лаларға зорлық көрсеткендер үшін «...әлеуметтік 
оқшаулаудың...» маңыздылығы зор екенін көр-
сеткен. Олардың ойынша, педофилдерді әлеу-
меттік оқшаулау арқылы қылмыстың екінші рет 
қайталанбауына тосқауыл қоюға болады [Hollos, 
1973, р.296].

Осы тектес пікірді қолдағандар қатарынан 
көрінген C Финер, М.Неллис те «қылмыс пен 
әлеуметтік оқшаулау» бір-бірімен тығыз байла-
нысты екенін түсіндіре келе, педофилдікке бар-
ған адамдарға қарсы құрал ретінде қолдануда 
оқшаулаудың «пайдасы» зор екенін дәлелдеген 
[Finer,1998, р.99].

Қазіргі кезде түрмеде жалпы зорлау бабымен 
түскен дер ді сол түрмедегілердің өзі ая майтыны 
белгілі. Өзіне де со лай ша зорлық көрсету қаупін 
жоққа шығаруға болмайды. Ал жас баланы зор-
лап түскендерді каме ра лас тарының өзі-ақ өлті-
ріп жі беретін оқиғалар жиі ұшырады. 

Шынымен де, соңғы жылдары өте көбейіп 
кеткен педофилге байланысты проблема тек 
Қазақстан мемлекетін ғана емес, әлемді алаң-
датқан проблемаға айналып отырғанына куә 
боламыз.

Керегесі берік, шаңырағы биік Қазақстан 
мемлекеті үшін де бұл проблема күн тәртібінен 
түспейтін проблемаға айналды. Олай деуге бас-
ты себеп, бұл қылмыстың жылдан -жылға азай-
май, керісінше, көбейе түсуі қоғамды алаңда-
тып, ат төбеліндей аз ғана педофилдердің адам 
айтқысыз әрекетінен халықтың «балаларына 
олардың зорлық-зомбылығы тиіп кетеме» деген 
алаңдаушылығы. 

Алаңдаушылық болмас үшін ескерту, алдын-
алу шараларын үнемі жүргізіп отыру керек. Бұл 
да үлкен проблема. Себебі, ешкімнің маңдайын-
да зорлық-зомбылыққа бейім екендігі жазылып 
тұрған жоқ. Оны анықтау үшін біздің пікірімізше, 
мемлекет тарапынан қабылданған арнайы бағ-
дарлама болу керек. Ол бағдарлама мәселен, 
«Жас балаларға қатысты зорлық-зомбылықтың 
алдын-алу» деп аталса, онда балаларға қатысты 
жасалатын қылмыстық құқық бұзушылықтарды 

жиынтықты түрде қарастыра отырып, әсіресе, 
өзіміз сөз етіп отырған педофилияға басымды-
лық танытса, оның алдын-алудың тиімді жолда-
ры қарастырылса... 

Біздің ойымызша, бағдарламаны жасауға пе-
дагогтар мен психологтар, дәрігерлер мен құқық 
қорғау қызметкерлері, жалпы бала тағдырына 
бей-жай қарамайтын ата-анаға дейін қатысты-
рылып, талқыланса, содан кейін құқықтық дең-
гейде сараланып, жарияланса деген ойға ой 
қосу арқылы өз ойымызды сыртқа шығару.

Сол бағдарлама негізінде, арнайы құралдар-
дың көмегімен педофилдікке бейімділігі бар 
адамдарды анықтап, есепке алып отырса, онда 
тиімділігін берері сөзсіз. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Адамның ішкі қылмыстық ауытқушылығы бо-

лып табылатын педофилияны анықтап, алдын 
алу мәселесі сол күйінде қалып отыр. Жоғарыда 
айтып кеткеніміздей, ауытқушылықты адамның 
бет-әлпетіне қарап, танып-білу мүмкін емес. Мә-
селе деуіміз содан. 

 Ал, анықталған жағдайлар балаларға қатыс-
ты орын алған жағдайларға байланысты ақпарат 
көздері арқылы таралып, әшкереленіп жата-
ды. Біздің пікірімізше, ақпарат арқылы тарату-
ды шектесе деген ой бар. Олай деуімізге себеп, 
жалпы психологтардың пікіріне сүйенсек, жа-
рыса жазған баспасөз бен жарыса хабарлаған 
көгілдір экраннан кейінгі «жаңалықтардан» соң 
жат әрекет (педофилия) бірден көбейеді екен. 
Сондықтан, психолог мамандар пікіріне құлақ 
аса отырып, «жаңалық» ретінде тарату шектел-
се, бұл «жаңалық» болатындай жақсы жаңалық 
емес, жас балаларға қатысты қылмыстық құқық 
бұзушылық болғандықтан, ол-қоғам, ғасыр ін-
деті. Оны тарату артық сияқты. Бұл-әрине, жеке 
субьективтік көзқарас.

Жалпы ішкі қылмыстық «ауытқушылығы» 
бар адамдармен ескерту, алдын-алу шараларын 
үнемі жүргізіп отырылуы керек. Бұл да үлкен мә-
селе. Себебі, ешкімнің маңдайында зорлық-зом-
былыққа бейім екендігі жазылып тұрған жоқ. 
Оны анықтау үшін біздің пікірімізше, мемлекет 
тарапынан қабылданған арнайы бағдарлама 
болу керек.

Бұл-бірінші ұсыныс.
Сондай-ақ, педофилияның алдын-алу біздің 

ойымызша:
2.Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодек-

сінің 47-бабында қарастырылған «өлім жазасы-
на» қатысты белгісіз мерзімге дейін жарияланған 
мораторийді тоқтатып, балаларға зорлық істеген 
педофилдер үшін өлім жазасын енгізіп, қылмыс-
тық заңның осы бабына өзгерту енгізу керек;

3.Дерек көздері бойынша, педофилдерді ем-
деу мүмкін емес, сондықтан, оларды өмір бойы 
түрмеде отыруға бас бостандығынан айыру ке-
рек; 
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4. Қазақстанда педофилдерді үнемі бақылап 
отыру үшін оларға арнайы ГЛОНАСС «электрон-
ды браслетін» кигізу керек (Бұл АҚШ, Франция, 
Ұлыбритания, Эстония и Оңтүстік Корея елдерін-
де қолданылады, көршілес Ресейде бас бостан-
дығынан шектеу ретінде қолданылады);

5. Ішкі Істер органдарында тек педофилдер 
ісімен айналысатын арнайы бөлімдер ашу керек 
(ол бөлімдер балабақша, мектептерге барып, 
мағлұматтар беріп отырса, ол балаларды зор-
лық-зомбылықтан сақтауға, алдын-алуға көмек-
теседі);

6.Елімізде педофилдерді химиялық піштіру 
жазасы 2018 жылдан бастап қолданылады, біз-
дің ойымызша, сотқа дейінгі тергеп-тексеру ба-
рысында күдіктінің іс-әрекеттері дәлелденіп, сот 
талқылауынан кейін жазаға тартылса, оларға хи-
миялық кастрацияны қолдану керек. Бұлда ал-
дын-алуға көмегін тигізеді.

7. Педофилдік әрекет болып жатса, оны ақ-
парат көздері арқылы таратпау керек (себебі, 
психологтардың, психиатрлардың, заңгерлердің 
пікірінше, педофилдер ондай «жаңалық» естісе, 

өз ойын іске асыруды бірден жоспарлап, бірден 
жүзеге асырады екен);

8. Қазақстанда 2015 жылдан бастап, педофил-
дердің аты-жөні, суреті жарияланған сайттар ба-
засы енгізілгені белгілі, ол сайтқа ойын баласы 
кіре бермейді, сондықтан, балабақша, мектеп, 
университеттерде осы мәселеге байланысты ар-
найы сағаттар бөлінсе.

Бұл-тек ұсыныс қана. Егер біздің немесе сту-
денттердің пікірін сұрап жатса, біз осындай ұсы-
ныстарды ұсынар едік.

Көріп отырғанымыздай, педофилия жоғары-
да атап өткеніміздей, қоғам дерті, ғасыр індеті. 
Бұл індеттің алдын алмаса, асқынып, қанатын 
кең жаюы мүмкін. Осы «мүмкін...» сөзінің болмау 
үшін біздің пікірімізше, қылмыстық жазаны ны-
ғайту керек. Нығайту керек дегенде, «заң жұмыс 
істемейді деген» сөз емес, тек педофилдерге 
қарсы қылмыстық жаза өлім жазасын енгізу ке-
рек сияқты. Қоғам үшін бала өмірі, денсаулығы, 
бостандықтар, құқықтарының қорғалуы бірінші 
орында тұратыны белгілі. Сондықтан, санасы тұ-
нық, ойы тұнық адамдар көп болсын!
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 СУЛЕЙМЕНОВ АЗАМАТ САГАТОВИЧ
 «Құқықтану» мамандығының 4 курс студенті

 С.Аманжолов атындағы ШҚМУ

ӨЛІМ ЖАЗАСЫ: ЖАҚТАУШЫЛАР МЕН ДАТТАУШЫЛАР
(өлім жазасына байланысты мәселелерге қылмыстық – құқықтық сипаттама)

Түйін. Мақалада өлім жазасына байланысты мәселелер ғылыми деңгейде қаралып, қылмыстық-
құқықтық тұрғыда сараланады.

Түйінді сөздер: қылмыстыққұқық бұзушылық, өлім жазасы, мораторий, тиімділік.
Резюме. Авторами в статье рассматриваются мировые тенденции относительно применения 

смертной казни. Анализируется практика исполнения некоторых смертных приговоров в различ-
ных странах, имевшая мировую огласку. Рассматриваются проблемные вопросы, связанные со 
смертной казнью на научном уровне и в уголовном праве.

Ключевые слова: уголовное преступление, смертная казнь, мораторий, эффективность.
Summary. The authors of the article examine global trends regarding the use of the death penalty. It 

analyzes the practice of the execution of certain death sentences in various countries, which was publicly 
publicized. The problematic issues related to the death penalty at the scientific level and in criminal law 
are considered.

 Keywords: criminal offense, capital punishment, moratorium, effectiveness.

Қазақстан Республикасы бүгінгі күні дамыған 
елдер арасында белгілі бір мәртебеге қол жет-
кізген мемлекеттердің бірі. Осы тұрғыдан алған-
да Қазақстан мемлекеті үшін іс жүзінде өлім жа-
засының жаза ретінде оралу мүмкіндігі бар ма 
әлде жоқ па деген сауалға жауап бере отырып, 
оның жаза ретіндегі рөлін кеңінен тануға мүм-
кіндік ашады.

Өлім жазасыәлемде ең көп дау тудырып келе 
жатқан мәселенің бірі екенін еске алсақ, көпте-
ген мемлекет жазаның ең ауыр түрі болып сана-
латын осы өлім жазасын алып тастағанын айт-
пасқа болмайды. Сол мемлекеттердің қатарында 
Қазақстан да бар.

Қазақстан Республикасы Президенті Нұрсұл-
тан Әбішұлы Назарбаевтың Қазақстан Республи-
касында өлім жазасына мораторий енгізу тура-
лы 2003 жылғы 17 желтоқсандағы N 1251 Жар-
лығы Мемлекеттің қылмыстық саясатын одан әрі 
ізгілендіру мақсатында және Қазақстан Респуб-
ликасы Конституциясының 15-бабының 1-тар-
мағына және 40-бабының 2-тармағына сәйкес 
«...Қазақстан Республикасында өлім жазасын то-
лық жою туралы мәселе шешілгенге дейін оны 
орындауға мораторий енгізу...» керектігімен тұ-
жырымдалған болатын.

Мемлекет басшысының «Қазақстан Респуб-
ликасында өлім жазасына мораторий енгізу ту-
ралы» Жарлығы қылмыстық заңнаманы одан әрі 
ізгілендіру туралы Қазақстан Республикасының 
Құқықтық саясат тұжырымдамасының қағида-
ларын іске асыруға бағытталған және өлім жа-

засын қолдануды шектеу жөніндегі бағдарла-
малық құжаттармен бекітілген бағыттың заңды 
жалғасы болып табылады. Республика Прези-
денті 1994 жылғы наурызда бекіткен Құқықтық 
реформа бағдарламасының өзінде-ақ өлім жа-
засын кезең-кезеңмен жоюдың перспективасы 
нақты белгіленген болатын. 

Жазаның басты мақсаты- әлеуметтік әділет-
тілікті орнату екені белгілі. Сондықтан, ҚР-дағы 
нормативтік актілер мен қылмыстық заңдылық-
тарды жүзеге асыруда қылмыстық құқықтағы 
заңдылық, ізгілік, гумандық, әділдік қағидала-
рын ашып көрсету арқылы кез келген қылмыс-
тың жазасыз немесе кез келген кінәсіз адамның 
қорғалусыз қалмайтындығын көрсету. 

Қазақстан Республикасының Констиуциясы-
ның 1-бабында: «Қазақстан Республикасы өзін 
демократиялық, зайырлы, құқықтық және әлеу-
меттік мемлекет ретінде орнықтырады, оның ең 
қымбат қазынасы – адам және адамның өмірі, 
құқықтары мен бостандықтары» екендігі көрсе-
тілген.

Қазақстан Республикасының Тұңғыш Пре-
зиденті-Елбасы Н.Ә. Назарбаевтың «Болашақ-
қа бағдар: рухани жаңғыру» (26.04.2017 ) атты 
мақаласында «...Еліміз жаңа тарихи кезеңге аяқ 
басты....Біздің мақсатымыз айқын, бағытымыз 
белгілі, ол – әлемдегі ең дамыған 30 елдің қата-
рына қосылу...» екенін айта келіп, «Қанымызға 
сіңген көптеген дағдылар мен таптаурын болған 
қасаң қағидаларды өзгерт пейінше, біздің толық-
қанды жаңғы руымыз мүмкін емес... Біріншісі –  



93

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

ұлттық код, ұлттық мәдениет сақталмаса, ешқан-
дай жаңғыру болмайды. Екіншісі – алға басу үшін 
ұлттың дамуына кедергі болатын өткеннің кер-
тартпа тұстарынан бас тарту керек...» екенідігін 
нақтылай түсті. 

Шынында да, Елбасы айтқан «...ұлттық код, 
ұлттық мәдениет сақталмаса, ешқандай жаңғы-
ру болмайды.... алға басу үшін ұлттың дамуына 
кедергі болатын өткеннің кертартпа тұстарынан 
бас тарту керек...» ждеген сөзер ұран сияқты. 
Себебі, осы «кертартпа» деген сөзге қоғамға жат 
әрекет болып табылатын ққылмыстық құқық бұ-
зушылық та кіреді. Олай деуге себеп, қылмыстық 
құқық бұзушылық жалпы қылмыстылықты құ-
рап, еліміздің экономикасына, жалпы әлеуметтік 
жағдайына әсер етіп, кереғар әсер етеді.

Соңғы статистика бойынша, Қазақстан түрме-
лерінде 43 мыңнан астам адам отырғаны белгілі. 
Олардың біреуіне ғана күніне 4000 теңге жұм-
салады екен. Ал; бөлінген ақша мемлекет бюд-
жетінен бөлінетінін ескерсек, қаншама қаражат 
кететіні айтпаса да түсінікті сияқты.

Басқа дамыған мемлекеттердегі сияқты 
Қазақстан мемлекетінде де қылмыстық құқық 
бұзушылықтардың орын алып, өзекті проблема-
ға айналғаны жасырын емес.

2015 жылдың 1-қаңтарынан қолданысқа ен-
ген Қазақстан Республикасының Қылмыстық 
Кодексі бойынша қылмыс үшін айыппұл, түзеу 
жұмыстары,бас бостандығынан шектеу, бас бос-
тандығынан айыру, өлім жазасы қолданылуы 
мүмкін.

Қазақстан Республикасының Қылмыстық Ко-
дексінің 47- бабына сәйкес, «өлім жазасы – ату 
жазасы адамдардың қаза табуымен ұштасқан 
террористік қылмыстар үшін, сондай-ақ соғыс 
уақытында жасалған аса ауыр қылмыстар үшін 
ең ауыр жаза ретінде белгіленеді» – деп көрсетіл-
ген [http://adilet.zan.kz/kaz/docs/K1400000226]. 

Жоғарыда айтып кеткеніміздей, Қазақстан 
Республикасы Тұңғыш Президенті-Елбасы Нұр-
сұлтан Әбішұлы Назарбаев Қазақстан Республи-
касында өлім жазасына мораторий енгізу тура-
лы 2003 жылғы 17 желтоқсандағы N 1251 Жар-
лығына қол қойғаны белгілі.

Өлім жазасын ежелден келе жатқан ең ауыр 
жазаның түрі ретінде қарасақ, ол анық әрі түсі-
нікті сияқты, бірақ адам өлімі әртүрлі себептер-
ден болуы мүмкін. Мәселен, арудан, кәріліктен 
келетін, табиғаттың әсерінен, су тасқыны мен 
суықтан болатын қауып қатерлермен қоса соғыс 
қияметтерінен, қауіпсіздік шараларын сақтама-
ғандық сияқты әсерлерден болуы мүмкін. Бірақ 
бұлардың барлығы заң тұрғысынан алып қара-
ғанда қылмыстық жаза түрі – өлім жазасымен 
өтелмейді. 

Өлім жазасы-нақты істелген қылмыстық құ-
қық бұзушылық үшін тағайындалады. Үкімді 
сот Қазақстан Республикасының атынан шыға-
рады.

Кез келген жаза – істеген әрекетке жауап 
беру. Әрекетіне жауап беру негізінде, адам өз 
құқықтары мен бостандығынан айырылып қана 
қоймай қылмыскер өзінің өмірімен де қош айты-
суы мүмкін. Бұл-бірінші белгі.

Белгілі ресейлік ғалым А.С Михлин. өлім жа-
засын жан-жақты саралай келе оның бірнеше 
белгісін ашып берді. Ғалымның пікірі бойынша, 
бірінші белгі ретінде кінәлә адамның істеген жат 
әрекетіне жауап беруі. Екінші белгісі, өлім жаза-
сы кесілген адамның қиналуы,үкім шыққаннан 
кейінгі зардап шегуі болып табылады. Бойын 
үрей, қорқыныш билеген қылмыскердің істеген 
ісіне деген өкініші мен ар алдындағы кінәсін тек 
осы кезде ғана сезінеді. Сонымен бірге, өлімге 
кесілгеннің туыстары да зардап шегумен бо-
лады. Кінәлінің жан күйзелісі мен зардабы үкім 
орындалғаннан кейін тоқтатылса, ал жақынын 
жоғалтқан оның туыстарынның зардабы осы 
кезде енді басталады. Бұл өлім жазасының үшін-
ші белгісі болып табылады.

Жоғарыда аталған өлім жазасының белгіле-
рінің жиыны өлім жазасының төртінші белгісі, 
оның ең ауыр жаза екенін айқындайды. Өйткені, 
ол адам өз өмірінен айырылмақ.

Тағыда, ғалымның саралаған ойына тоқталсақ, 
өлім жазасының бесінші белгісі, басқа жазалар-
дағыдай – мәжбүрлеу болып табылады, яғни жаза 
сотталушының еркінен тыс жасалады. Өлім жа-
засының мемлекет атынан орындалуы жазаның 
алтыншы белгісі болмақ. Жетінші негізгі белгісі 
ретінде өлім жазасы тек сот үкімімен тағайында-
лады. Сегізінші белгісі, өлім жазасы тек Қылмыс-
тық Кодекстің тиісті бабының санкциясында көр-
сетілген қылмыстар үшін ғана тағайындалады.

Тоғызыншы белгісі бойынша, өлім жазасы 
қылмыс үшін кінәлі деп танылған адамға ғана та-
ғайындалады.

Қазақстан Республикасы Конституциясының 
15 бабына сәйкес, әркім өмір сүруге құқылы, 
ешкім біреуді өмірінен айыруға құқығы жоқ де-
лінген. Өлім жазасы жазалардың арасындағы ең 
ауыры ретінде тек аса ауыр қылмыстар үшін та-
ғайындалатын жаза, бұл жазаға сотталған кеші-
рім жасауға өтініш беруге құқылы.

Өлім жазасының оныншы белгісі, заңда көр-
сетілгені бойынша бұл – уақытша жаза. Қазақстан 
Республикасының Президентінің 1994 жылы 
наурыз айында белгіленген құқықтық рефор-
малардың жүзеге асыру кезінде өлім жазасынан 
бас тарту жоспарлана бастаған еді. Өлім жазасы 
кешірім жасау тәртібімен өмір бойына бас бос-
тандығынан айыруға немесе белгілі бір мерзім-
ге бас бостандығынан айыруға ерекше режім-
дегі түзеу колониясында жазасын өтей отырып 
ауыстырылуы мүмкін. Өлім жазасын орындауға 
мораторийдің күші жойылған жағдайда, мора-
торий енгізілгенге дейін олардың өтінішхат бер-
геніне немесе бермегеніне қарамастан, кешірім 
жасау туралы өтінішхат беруге құқылы.
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AN Өлім жазасының тағы бір белгісі ретінде ке-
йінгі жылдары өлім жазасының өте аз қолданы-
луы. Әсіресе, бұл соңғы онжылдықта өте аз қол-
данылды. Мәселен, Шығыс Қазақстан Облыстық 
сотында 2000-2003 жылдары аралығында Н.(28 
жаста) Қазақстан Республикасы Қылмыстық Ко-
дексінің 99-бабының 2 бөлімі «з,н»тармақтары 
негізінде ату жазасына кесілді. 2000 жылдың 
30 мамыр айында тағайындалған бұл үкім 2001 
жылдың 8 қыркүйегінде Н.-ның атылуы негізінде 
күшіне енді. К. деген азамат (35 жаста) ҚР ҚК 96- 
бабының 2 бөлімі «а,в, бойынша, өлім жазасына 
кесілсе, 24.10.2001 жылдың үкімі 2003 жылдың 
10 наурызында заң күшіне енді. Ж. (22жаста) ҚР 
ҚК 99-бабы бойынша ату жазасына кесілді.

Статистикаға жүгінсек, өлім жазасына кесі-
летін қылмыскерлердің орта жасы 27-28 болып 
келеді.

Өлім жазасының он екінші белгісі- өлім жа-
засына кесілген сотталушыларға соттың кешірім 
жасауының көбеюі. Ал он үшінші белгісі – оның 
мақсаты болып табылады. Кез келген қылмыс-
тық жазаның мақсаты қылмыстың алдын алып, 
әділеттілікті орнату. Өлім жазасының ерекшелігі 
– сол мемлекеттің, халықтың алдында сотталған-
ды түзеу міндеті тұрмайтындығы[Михлин А.С., 
2000, 10-17 б.].

Сәл шегініс жасап, өткенге шолу жасасақ, Бі-
ріккен Ұлттар Ұйымының халықаралық деңгейін-
дегі қабылданған құжаттары негізінде көптеген 
өркениетті мемлекеттер бас тартқан өлім жаза-
сына біздің елімізде мораторий жарияланып, ол 
өмірлік бас бостандығынан айырумен алмасты-
рылғаны аян. Дегенмен, бір кездері депутаттар-
дың жас балалар мен аяғы ауыр аналарды жа-
зықсыз өлтіргендерге өлім жазасын беру туралы 
мәселе көтергені есте. Халық қалаулары қатыгез 
қылмысқа қатал жаза бермейінше, ауыр қыл-
мысты азайту мүмкін емес деген пікірде. Бұлай 
деуге кейбір елдерде өлім жазасының әлі күнге 
күшін жоймағаны себеп болса керек.

Қазақстанда 1997 жылы – 45 адам, 1999 жылы 
– 33 адам, 2000жылы – 11 адам ату жазасынан 
кесілді. 2002 жылы бұл көрсеткіш – 21 адамға кө-
бейсе, 2003 жылы – 15, ал 2004-2005 жылдары 6 
адамға өлім жазасы кесілген.

2011 жылғы деректер бойынша, Қазақстан 
Республикасы бойынша өмір бойы бас бостан-
дығынан айырылғандардың саны 86 болса, оның 
ішінде мора торийға байланысты ату жазасы ке-
йінге қалдырылғандары – 28. 

Статис тика бойынша адам өлтіру, соның ішін-
де оған оқталу саны 2010 жылы 1418 болса, 2011 
жылы ол 1438-ге де йін өскен.

2012-2017 жылдар аралығында бүл көрсеткіш 
екі есеге өскен.

Мораторий енгізілгенге дейінгі жағдайды қа-
расақ, Қазақстанда 536 адамның өлім жазасына 
кесіліп, өмірмен қош айтысқан.

Қазақстанда өлім жазасы әйелдерге, сондай-

ақ, 18 жасқа толмай қылмыс жасаған адамдарға 
және сот үкім шығарған сәтте 65 жасқа толған 
ер-азаматтарға тағайындалмайды. 

Бүгінде 130 елде өлім жазасы жойылған. Тек 
Қытай, Иран, Пәкістан, Сауд Арабиясы және АҚШ 
сияқты 68 мемлекетте өлім жазасы сақталып 
отыр. 

Ал, қалған елдерде заң түрінде болғанымен, 
тәжірибеде мүлде қолданылмайды. 

Соңғы ресми деректерге қарағанда, 2017 
жылы 20 мемлекетте 976 сотталған адам өлімге 
кесілген, яғни, 2016 жылға қарағанда, олардың 
саны (Қытайды ескермегенде) 149-ға өскен. Әлі 
де 18 750 адам үкім бойынша өлім жазасы күтіп 
отырған көрінеді. 

Қытай мемлекетінде бұл деректер құпия бо-
лып есептеледі, сол себептен онда жазаланған-
дардың негізгі саны белгісіз.

 Өлім жазасын көбірек қолданып жүргендер 
қатарына Иран (360), Сауд Аравиясы (82), Ирак 
(68), АҚШ (43) және Йемен (41) мемлекеттерін 
жатқызуға болады. Оны орындауда сотталған-
дардың басын кесу, дарға асу, өлтіретіндей етіп 
дәрі беру және ату әдістері қолданылып жүр. 

Ескерте кететін бір нәрсе, АҚШ-та соңғы 10 
жылда бұл жазаны қолдану үш есеге, ал, өлім 
жазасына кесу үкімі екі есеге азайғанын байқа-
тыпты. Оның үстіне, Иллинойс штаты АҚШ-тағы 
өлім жазасынан бас тартқан 16-шы штат болса, 
Орегон штатында бұл жазаға мораторий жария-
ланған. 

Сондай-ақ, Еуропа мен ТМД мемлекеттерінің 
ішінде осы жазаны әлі де қолданып келе жат-
қаны тек Беларусь қана. Бұл мемлекетте өткен 
жылы метрода жарылыс жасаған екі қылмыс-
керге ату жазасы беріліп, ол жазаның орындал-
ғанын білеміз.

Тағы да еске салсақ, Қазақстан Республика-
сында өлім жазасына мораторий енгізу туралы 
Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президен-
ті-Елбасы 2003 жылғы 17 желтоқсандағы N 1251 
Жарлығына байланысты өлім жазасына шектеу 
қойылғаны белгілі.

Сонымен, 2003 жылдың жел тоқ санынан бе-
рі елімізде өлім жазасын орындауға мо ра торий 
жарияланып, ең қатал үкімнің іс  жүзінде орын-
далуына шектеу қойылды. Ал бұған дейінгі жағ-
дайымыз қалай еді? Мәселен, са рап  шылардың 
мәліметіне сүйенсек, 1990 жыл дан 2003 жылға 
дейін 536 қазақ стан дық өлім жазасына кесіліпті. 
Оның ішінде 1996-1998 жылдары өлімге бай лан-
ғандар саны жылына жүздің тө ңі ре гінде болған. 
Кейіннен Кон сти туциялық ре форма һәм заңна-
малық ізгілік ша ра ларының жағдайды бірша ма 
тү зеткен сыңайы бай қалады. КСРО құ рамында 
тұрғанда Қазақстандағы өлім жа засы 59 қыл-
мысқа қатысты болса, Тә уелсіздіктің алғашқы 
жылдары олардың саны 50-ге, кейінгі реформа-
лардан соң 18-ге дейін қысқарды. Яғни заңнама-
да өлім жазасына қатысты арнайы норма бол-
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ға нымен, он жыл бойы өлім жазасын орын дау 
тәжірибеде іске аспады. Бұдан бө лек, Мемлекет 
басшысы мұндай жаза тү рін қолдануды сатылап 
шектей отырып, кейіннен мүлдем тыйым салуға 
дейінгі ба ғытты да айқындаған болатын. Жаңа 
жыл басында біздің қоғам өлім жазасы туралы 
тақырыпқа қайта бет бұрды

Қазақстан Республикасы Ұлттық Ғылым Ака-
демиясның академигі, заң ғылымының докторы, 
профессор Сұлтан Сартаев өлім жазасы жайлы 
тұжырымды ой қозғай отырып, «мен 2004 жыл-
дың қаң тар айынан бастап өлім жа за сына мора-
торий жария лау ту ралы жар лық шыққан кез де-
ақ оған қарсылық білдір ген едім. Өйткені ол кез-
де біз дің құ қықтық, мәдениеттік са на мыз өлім 
жазасына мо ра  то рий жариялайтындай дең  гей ге 
әлі жеткен жоқ еді. Әлі де сондай. Өз басым қа-
ты гез қыл мыстың өтеуі өлім жа засы деп білемін. 
Сон дық тан өлім жазасын қол дай мын. Қоғам да 
тәртіп ор на уы үшін өлім жа засы қол да ны луы қа-
жет. Өркениетті ел дер моральдық санасы кө те-
ріңкі, құқықтық са насы биік бол ған дықтан өлім 
жа за сын алып тастады. Біз де уақытша морато-
рий жариялап қойдық. Негізі, қоғамымыздағы 
қалып тасып отырған қылмыстық ахуалға орай 
осы мораторийді алып тастап, қай тадан өлім жа-
засын қолдана бастасақ, дұрыс болар еді. Өлім 
жазасын адамды тонау мақ са тында қасақана 
өлтірген қылмыс кер лерге, педофилдерге, терро-
ристерге қол дануды жөн көремін. Өйткені тер-
рористік әрекет орын ала қалған жағдайда тер-
рорист жүздеген адамның өліміне себеп болуы 
мүмкін.

Ал жүздеген адамның қанын мойнына жүк-
тегісі келетін террорист қа лай ша жер басып жү-
руі тиіс?! Сондай-ақ әлі есін білмеген сәбилердің 
өмірін өксітіп, айуандық әрекетке барған педо-
фил қа лайша өмір сүруі тиіс?! Олар ға өлім жаза-
сын қолданбай, түрмеге қамағанымызбен, олар 
қайта бостандыққа шыққанда тағы бір сәбиге 
кесірін тигізуі мүмкін ғой. Өлім жазасынан шо-
шудың қажеті жоқ. Кейбір елдер әлі күнге өлім 
жазасын қол дану арқылы елдерінде тәртіп орна-
туға қол жеткізіп отыр. Мәселен, Қы тайда эко но-
микалық қылмыс жасап, жемқорлық фактілеріне 
орын берген шенеуніктерге өлім жазасын қол-
данады. Нәти жесінде Қытайда жемқорлықтың 
жолы кесіліп отыр. Осы секілді қоғамға кесірін 
тигізіп отырған қылмыс түрлеріне орай қатаң 
жаза түрлерін енгізсек, еш теңе ден ұтыл май мыз. 
Біз де өлім жазасын қайтадан енгізсек, көптеген 
қылмыс түр лерінің алдын алған болар едік деп 
ойлаймын» -деген сөздің маңызы бар.

Олай деуге себеп, шынымен де, өлім жазасын 
енгізсек, онда қылмыстың азаюына жол ашыл-
ған болар еді.

«Өлім жазасы қай жылдардың ен шісіне кө-
бірек тиген?» деген сауалға жауап іздер бол-
сақ, онда, заң ғылымының докторы, академик 
А.Н.Ағыбаевтың «1832-1845-1895 жылғы ере-

же лер бойынша патшалық Ресей кезінде көп 
қолданылды. 1917 жылы 26 қа занда бұл жаза 
жойылды деп жа рия ланғанымен, 1918 жылдың 
28 ақ панында қайтадан қолдануға мүм кіндік ту-
ғызылды. Өйткені, жағдай өлім жазасын жойға-
нымен ешқандай жақсармайтындығын көрсетті. 
Ал, 1922 жылғы кодексте өлім жазасы 28, 1926 
жылғы қылмыстық кодексте 42 қылмыстың тү-
рінде қолданылды. Жазаның бұл түрі 1947 жыл-
ғы Жо ғарғы Кеңестің Жарлығымен көбей тіліп, 
отанын сатқандар мен қасақана кісі өлтіргендер 
қосылды» деген пікірін тілге тиек етер едік.

Белгілі ғалым заң ғылымының докторы, ака-
демик А.Н.Ағыбаев ары қарай Қазақстан заң-
дарында бұл жаза қалай көрініс таптқандығын 
сұрыптай келе, «елімізде өлім жазасы Кеңес өкі-
меті тарағанға дейін 39-бапта қол данылды. 1959 
жылғы Қазақстан ның Қылмыстық кодексінде 
1987 жылғы 1 қаңтарға дейін 33-бапта көрсетіл-
ген. Тәуелсіздік алғаннан кейін 1997 жы лы Қыл-
мыстық кодекс қабылданып, ол 1998 жылдың 1 
қаңтарынан күшіне енді. Мұнда өлім жазасы 13 
түрлі қыл мыс құ рамында қалдырылған бола-
тын. Бірақ, қазіргі күні өлім жазасы екі-ақ түрлі 
жағдайда іске асады. Ауыр қылмыстарға, содан 
кейін террорлық әрекет пен отанға опасыздық 
жасау да. Өлім жазасы қазіргі заң бойынша бізде 
әйелдерге, кәмелеттік жас қа жет пегендерге, 65-
ке толған ер адам дар ға қолданылмайды. Соны-
мен бірге, бүгінде ізгілікті шара ретінде өлім жа-
засына мораторий жарияланған. Бұл мораторий 
кезінде өлім жазасына үкім шығарылғанымен 
орындалмайды».-атап өткен[5].

Жалпы адамды өмірінен айыру жаза сынан 
бас тартқан елдердің бар екені де белгілі. Шы-
нында да, өлім жазасы кейбір мемлекеттерде 
жоқ. Австрия, Германия, Нидерланд, Португалия, 
Швеция, Латын Америкасы елдері мен АҚШ-тың 
13 штаты бұл жазадан бас тартқан. 14 мемлекет-
те ерекше жағдайда ғана өлім жазасы қолданы-
лады. Атап айт сақ, олардың қатарында Грекия, 
Ар гентина, Ұлыбритания, Израиль, Ка нада, Мек-
сика бар. Ал, 90 мемлекетте, мысалы, Ауғанстан, 
Үндістан, Корей, Араб елдері мен Американың 
38 штатында бұл жаза ішінара жүзеге асырыла-
ды[5].

Жазаны өтеудің әртүрлі жолдары бар десек, 
оны орындауда да әр елдің өз заңдылығы бар. 
Өлім жазасын орындаудың әртүрлі тәсілі бар. 
Әріден бастасақ, Иван Грозныйдың тұсында пат-
шаға қарсы қылмыс жасағандар мен отбасына 
сатқындық еткендердің бастарын алып, іліп қой-
ған. Сол кездері алдымен адамға аюдың терісін 
кигізіп, одан кейін итке талату әдісі де қолданыл-
ған. Ал, бүгінде 86 мемлекетте өлім жазасы ату, 
78 мемлекетте дарға асу арқылы орындалады. 
Сауд Арабиясында басын шабу, өлген адамға тас 
лақтырып барып жерге көму Иран кодексінде 
қолданылған. Электр орындығына отырғызып 
өлтіру 7 мемлекетте бар. Газбен уландырып жа-
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AN нын алатындар АҚШ-тың кейбір штаттарында 
жүзеге асады. Кейбір елдерде бұл жаза жұртқа 
жария түр де орындалады. Біріккен Ұлттар Ұйы-
мының мәліметіне сүйенсек, 22 мем лекет – Қы-
тай, Пәкістан, Сауд Ара биясы, Ливан сияқты ел-
дерде бұл жазаға кесілгендер жұрттың көзінше 
өлтіріледі. Қазақстанның Қылмыстық кодексі 
бойынша өлім жазасы ату арқылы орындалады.

 Өлім жазасын қолдану керектігі туралы ға-
лымдардың (Е.І.Қайыржанов, Ө.С.Жекебаев, А.Н-
.Ағыбаев, М.С.Нарықбаев, Е.О.Алауханов) сан-а-
луан пікірлері бар. Біздің мемлекеттің өлім жаза-
сын түбегейлі алып тастай алмауының бір себебі 
осында. Өйткені, жас ба лаларды ауыр жағдайда 
өлтіру, бір отбасын тұтас қырып кету, неше түр лі 
трансұлттық экстремистік ұйым дар шығып, қыл-
мыстар өршуде. Бұл жұртшылықтың ызасын кел-
тіруде. Сондықтан, Қазақстандағы екі түрлі жағ-
дайда қолданылатын өлім жазасы негізді. Оны 
алып тастауға болмайды. Өйткені, біздің халық-
тың сана-сезімі ондай жоғары дәрежеге жеткен 
жоқ. Сондықтан, өлім жазасын қалдыру керек.

Қазақстан Республикасының Қылмыстық Ко-
дексінің 47- бабының 2 -тармағына сәйкес, өлім 
жазасы он сегіз жасқа толмай қылмыс жасаған 
адамдарға, әйелдерге, алпыс үш жастағы және 
ол жастан асқан еркектерге тағайындалмай-
ды[1]. Дегенмен де, жан берудің оңай еместігі 
айтпаса да түсінікті. Қателігін ең қатал жазаны 
алғаннан кейін ғана түсінетіндер де жоқ емес. 

Ондай жағдайда оларға берілген мүмкіндіктер-
дің Қазақстан мемлекеті саясатының әділдік пен 
әділеттілікке негізделгеніне куә етеді.

Өлім жазасына кесілгендер өз ісіне шынайы 
өкінсе, кешірім сұрап, Президентке хат жазулары-
на болады. Президент егер оған кешірім жасаса, 
жазасын 25 жылға дейін жеңілдетеді немесе өмір 
бойы тұтқында отыру жазасына ауыстырады. 
Кейде өлім жазасына кесілгендер кешірім сұ ра-
майтын жағдайлар да кездеседі. Бас прокуратура 
мен Жоғарғы Сот тексеріп, заңдылығын қарайды. 
Әрі мораторий жарияланғанның өзінде өлім жа-
засы бір жылдан кейін іске асады. Мұның өзі сот-
тың жіберген қателігін анықтауға мүмкіндік бере-
ді. Бұған мемлекет те, сотталған адам да мүдделі. 
Қазіргі халықтың пікірі осындай талаптарға сәй-
кес құ рылған. Өлім жазасын ерекше жағдайларда 
қолдану – мемлекеттің міндеті [5].

Жалпы әлеуметтік әділеттілікті қалпына келті-
ру – қылмыс істеген адамға әділ жаза тағайындау 
екені белгілі. Істелген қылмыстың қоғамға қауіп-
тілігі, келтірілген зиян мөлшері, жаза тағайын-
даудың басты негіздері, кінәлінің жеке басының 
ерекшеліктері ескеріле отырып, қылмысына сай 
келетін әділ жаза тағайындау – заң талабы. Әлеу-
меттік әділеттілікті қалпына келтіру үшін заңды-
лық қағидасын қатаң басшылыққа алып жасал-
ған қылмысқа әділ құқықтық баға және лайықты 
жаза тағайындау қажет екені баршаға аян десек, 
қателеспеген болар едік. 
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Қылмыстық құқық және қылмыстық іс жүргізу кафедрасы
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ЖАСӨСПІРІМ: ҚЫЛМЫСТЫҚ ҚҰҚЫҚ БҰЗУШЫЛЫҚ,  
АЛДЫН-АЛУ, ЕСКЕРТУ

(жасөспірімдер қылмыстық құқық бұзушылықтарының себептері,  
жағдайы, деңгейіне статистикалық шолу)

Түйін. Мақалада жасөспірімдердің қылмыстық құқық бұзушылықтарының себептері мен жағда-
йы, алдын-алу жақтары сараланады.

Түйінді сөздер: жасөспірім,қылмыстыққұқық бұзушылық, қылмыстылық деңгейі, алдын-алу.
Резюме. В статье анализируются причины и условия преступности, также предупреждение 

преступности несовершеннолетних.
Ключевые слова: подросток, уголовное преступление, уровень преступности, профилактика.
Summary. The article analyzes the causes and conditions of crime, as well as the prevention of juvenile 

delinquency.
Keywords: teenager, felony, crime rate, prevention.

Отбасы тәрбиесі қашанда кез келген баланың 
болашақта бұра емес, дұрыс жолды таңдауына, 
оның өмірде өз орнын табуына көмек көрсететін 
орта екені айтпаса да түсінікті. Жанұядан алған 
тәлім-тәрбие болашақ ұрпақ бойына адалдық, 
тазалық, кішпейілділік, ұстамдылық, тәртіптілік 
сияқты қасиеттерді дарыта білсе, қуантарлық 
нәрсе. Ал, бала тәрбиесінің негізін қалайтын 
қайнар көзі саналатын осы отбасынан алған тә-
лім-тәрбие кей кездері кері әсерін беріп жататы-
ны қынжылтпай қоймайды. Анасының жоқтығы, 
әкесінің жоқтығы немесе екеуінің де бола тұрып, 
жаман әдеттермен көрінуі, дұрыс тәрбиенің, то-
лық бақылаудың болмауы, бәрі-бәрі баланың 
қаңғыбастыққа салынуы, сабақ үлгерімінің тө-
мендеуі, жаман ортаға түсуі, нашақорлыққа, 
ішімдікке, тағы басқаға әуестенуіне алып келе-
ді. Көптеген жағдайда отбасында ананың аялы 
алақанының, әкенің мейрімін көрмеген бала-
ның бойында қатыгездіктің қалыптасуына алып 
келіп, оның ауыр қылмыстар жасауына жол 
ашады. Мәселен, Шығыс Қазақстан облысы бо-
йынша кәмелетке жасы толмағандар жасайтын 
қылмыстардың едәуір санын ұрлық мен тонау 
құрайды. Сондай-ақ, өзі қатарлы балалардың 
қолындағысын (ұялы телефон, ақша) қорқытып 
тартып алу да жиі құбылысқа айналған.

Соңғы жылдары республикамызда оқушы-
лар арасында жүргізілген әлеуметтік деңгейде 
жүргізілген зерттеулер отбасы жағдайының бір 
қалыпты емес екендігін тағы бір рет дәлелдеп 
бергендей. 

Белгілі ғалым Е.О.Алаухановтың зерттеулері-
не қатысқан оқушылардың «Сіздің отбасыңыз 
тату ма?» деген сұрағына оқушылардың 72,2па-
йызы «иә, өте тату» деп жауап берсе, ал 24,4 па-
йызы «онша емес» деген, ал, қалған 1,8 пайызы 

«мүлде тату емес» деген кесімді тұжырым айт-
қан. 1 пайызы болса мүлдем жауап бермеген. 
Міне, осының өзінен-ақ қылмыс әлеміндегі жа-
сөспірімдердің алатын орны екшелеуге келген-
де отбасының атқарар рөлін анық байқауға бо-
латынына көз жеткізуге болады [Алауханов Е.О. 
2015,16]. 

Жасөспірім бойында криминогендік тәртіп-
тің қалыптасуы көбінесе қоғамдағы талаптан, 
психологиялық сипаттан туып жатады. Қоғам 
жасөспірімнің болашақта жеке адам болып қа-
лыптасуына тікелей басшылық жасайды. Өмірде, 
теледидардан немесе кинодан көргендерін істе-
гендер мен өздерін ересектер қатарынан көргісі 
келіп, «ересектерше» қылмыстық әрекетке бар-
ған кәмелетке жасы толмағандардың көбеюі де 
жасырын емес. Дәл осындай көргендерін істе-
гендер Шығыс Қазақстан облысы бойынша бар-
шылық. Мәселен, кәмелетке жасы толмағандар 
қылмыстылығы 2017 жылдың 12 айында крими-
налды полиция тарапынан қылмыспен ұсталған-
дар 875-і құрап, аландатушылық туғызса, ал бұл 
көрсеткіш 2018 жылы 1008 қылмысқа өскенді-
гін көрсетті. Соңғы жылдары қылмыстылықтың 
криминалды полиция тарапынан ұсталушылы-
ғы мен қылмыс жасаушылығы 12.7 пайызға тө-
мендегені байқалды. Десек те, облыстың кейбір 
аудандарында қылмыстылық бірден өскендігін 
санақ дәлелдеп бергендей. Мысалы, Семей қа-
ласында жасы толмағандар арасындағы қылмыс 
2017 жылы 66,7 пайызға жеткен. 

Өскемен қаласы Үлбі аудандық жасы толма-
ғандар ісі жөніндегі инспекцияда жасөспірім-
дердің топтасқан құқық бұзушылығы жиілігімен 
есепке алынған балалардан көрінеді. Олар топ-
тасып өздері құралып балалардан теңге тартып 
алу, машина әйнектерін шешіп алу, өткен-кеткен 
балаларды себепсіз ұрып-соғумен айналысқан. 
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AN Бұндай әрекеттер тек 2009 жылы ғана 43 рет 
орын алып, 14,3% екенін көрсетті [Орсаева Р.А., 
2017,121б.]. 

Қазақстан Республикасының Бас Прокурату-
расы құқықтық статистика және арнайы есепке 
алу жөніндегі комитеті еліміздегі 2013 жылдың 
қаңтар айындағы қылмыстылық ахуалы туралы 
(13 ақпан 2013ж.) айта келіп, 2013 жылдың қаңтар 
айында еліміздегі тіркелген қылмыстар деңгейі 
өткен жылдың осындай кезеңімен салыстырған-
да 19,5 пайызға (19 302-ден 23 062-ге) өскендігіне 
алаңдатушылық білдірді [http://pravstat.prokuror.
gov.kz/ ]. 

Сонымен қатар, жалпы қылмыстылықтың 17,9 
пайызға (18 160-тан 23 062-ге) өскені байқала-
тындығын жеткізді.

Қылмыстың кез келген түрлері бойынша өс-
кенінін көрсете келіп, әсіресе, ұрлық тың 18,5 
пайызға (11 538-ден 13674-ке), бұзақылықтың 
21 пайызға (1212-ден 1466-ға), аляқтықтың 35,4 
пайызға ( 1507-ден 2040-қа) артқанын тілге тиек 
етті.

Қылмыстардың бұл түрлері жалпы тіркелген 
қылмыстылықтың негізгі бөлігін (74 пайызын) 
құрайтыны белгілі, десек те, қылмыстың дәл осы 
түрлері бұрын жиі жасырылып келгенгендігін 
айтпасқа болмайды.

Жалпы қылмыстарды саралағанда, қылмыс-
тардың құрамындағы аса ауыр қылмыстар үле-
сі – 0,9 пайызды (197), ауыр қылмыстар -11,6 
пайызды (2 681), ауырлығы орташа қылмыстар – 
77,2 пайызды (17 796), ауыр емес қылмыстар 10,4 
пайызды (2 388) құрағандығына көз жеткіздік.

Республика бойынша, қылмыстылықтың ең 
жоғарғы деңгейі Маңғыстау -91,7 пайыз ( 290-
нан 556-ға), Павлодар – 61,4 пайыз (818-ден 1 
320-ға) және Атырау- 57,6 пайыз (413-тен 651-ге) 
облыстарында тіркелген.

 Аса ауыр қылымыстардың 24,5 пайызға (261-
ден 197-ге), ауыр қылмыстардың 8,7 пайызға 
(2935-тен 2681-ге), адам өлтірудің 21,7 пайызға 
(115-тен 90-ға) және қарақшылықтың 24,7 па-
йызға (182-ден 137-ге) төмендеу үрдісі байқала-
ды. Бұл бір айдағы ғана көрсеткіш екенін пайым-
дасақ, осы қылмыстардың пайыздық көрсеткі-
шін кәмелетке жасы толмағандар қылмысының 
үлесі де құрағанын ескерсек, алаңдатушылық 
туғызатын, кезеке күттірмес мүмкіндіктерді жү-
зеге асыруды қажет ететін шаралар қабылдау 
керектігі туындайды. 

Статистикалық деректерге қарағанда, алпы 
Батыс Қазақстан облысында биылғы он айда 
тіркелген қылмыс саны 12,9 пайызға (3872-ден 
4373-ке), соның ішінде аса ауыр қылмыс 7,0 па-
йызға (115-тен 123-ке) көбейіп отыр.Облыс про-
куратурасының баспасөз қызметінен хабарлаға-
нындай, қоғамдық орында жасалатын қылмыс 
24,6, соның ішінде көшедегісі 14,2 пайызға, мас 
және есірткіге елтіген күйінде жасалған қылмыс 
42,0, жасөспірімдер қылмысы 24,6 пайызға арт-
қан.

Нақтырақ айтсақ, Орал қаласында жасөспі-
рімдер қылмысы 44,8 пайызға (116-дан 168-ге), 

Ақжайық ауданында – 300 (1-ден 4-ке), Бөрліде 
– 60 (10-нан 16-ға) пайызға, Зеленовта 17-ден 20-
ға, Жәнібекте 2-ден 5-ке, Тасқалада 1-ден 4-ке, 
Шыңғырлауда 0-ден 2 фактіге көбейген. 

Жалпы Республика бойынша жалпы әрбір 
15-ші ауыр қылмысты, әрбір 20-шы кісі өлтіру-
ді, әрбір 16-шы денсаулыққа ауыз зиян келтіруді, 
әрбір 8-ші қарақшылықты, әрбір 5-ші тонауды 
және әрбір 13-ші ұрлықты кәмелетке толмаған-
дар жасайды.

Жыл сайын ішкі істер органдарында әртүрлі 
құқық бұзушылығы үшін 100 мыңға жуық кәме-
летке толмаған жасөспірімдер жеткізіледі, олар-
дың 9 мыңнан астамы немесе жеткізілгендердің 
жалпы санының 9,4%-ы панасыз және қадаға-
лаусыз қалған балалар [Орсаева Р.А., 2017, 138 б. 
]. 

Қазақстан Республикасының Бас Прокурату-
расы құқықтық статистика және арнайы есепке 
алу жөніндегі комитетінің мәлімдемесі бойынша, 
тексеру мен тергеудің заңдылығын қадағалау 
мәселесі бойынша шағымдар саны төмендеген. 
Мәселен, 2012 жылдың қорытындысы бойынша 
осы ретте келіп түскен азаматтардың өтініштері 
12,2 пайызға азайған. 

Қазақстан Республикасының Бас Прокура-
турасының бір жарым жыл ішіндегі жоспарлы 
жұмысы арқылы ұзақ жылдар бойы жасырылып 
келген қылмыстар есебінен қылмыстарды толық 
тіркеу қамтамасыз етілді. Соның нәтижесінде 
жиі жасырылатын қылмыстардың үлесі көбейіп-
,ұрлықтың, алаяқтықтың, тонау мен бұзақылық-
тың үлесі 83 пайызды құраған [http://pravstat.
prokuror.gov.kz/].Айта кететін жайт,бұл қылмыс-
тар жиі жасыруға ұшырап отырған. Осы орайда 
жасырылатын қылмыстық әрекеттер ішінде кә-
мелетке жасы толмағандар қылмысы да ерекше 
көзге түскенін айта кеткен артық емес. Қалай 
десек те, елдегі шынайы криминогендік ахуалды 
қалыптастыруға бағытталған жұмыстың нәти-
жесінде ауыр емес және ауырлығы орташа қыл-
мыстар «көлеңкеден» шығып, нәтижесінде қыл-
мыстар санының өсуіне себеп тудырды. 

Қызылорда облыстық прокуратурасының 
мәліметі бойынша, облыста өткен жылдың 6 
айында 97 жас бала 72 қылмыс жасаған болса, 
биылғы жылдың сол кезеңінде 81 жасөспірімнің 
59 қылмысқа қатыстылығы анықталған. 

2013 жылдың бірінші жарты жылдығында 
ішкі істер органдарының қызметкерлері құқық 
бұзушылыққа жол берген 2 мыңнан астам жа-
сөспірімдерді анықтап, олардың арасындағы 
1932 жасөспірім мен өз міндеттерін орындамай-
тын 60 ата-анаға әкімшілік шаралар көрілді. Со-
нымен қатар 146 кәмелетке толмаған жас бейім-
деу орталығына жатқызылды. Ал 2014 жылдың 
алғашқы жартысында құқық бұзушылыққа жол 
берген 1653 жасөспірім есепке алынды. Соның 
нәтижесінде 1574 жасөспірім мен өз міндеттерін 
орындамайтын 79 ата-ана әкімшілік жазаларға 
ұшырады. Мұның сыртында кәмелетке толмаған 
171 бала бейімдеу орталығында болды.

Облыста өткен жылдың 6 айында 97 жас бала 
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72 қылмыс жасаған болса, биылғы жылдың сол 
кезеңінде 81 жасөспірімнің 59 қылмысқа қатыс-
тылығы анықталған. Талдау барысында мұн-
дай санаттағы қылмыстардың жасалуына түнгі 
мезгілде ата-аналардың балаларының жүріс-
тұрысына бақылау орнатпай отырғаны басты 
себептердің бірі болып табылатыны айтылып, 
сонымен қатар бұған жас балаларға спирттік 
ішімдіктерді ашық сатудың да айтарлықтай әсері 
бар екені көрсетілген.

Статистикалық мәліметтерге сүйенсек, үс-
тіміздегі жылдың 6 айында облыс аумағында 
кәмелетке толмағандарға қарсы жасалған 164 
қылмыс тіркеліп, жалпы қылмыстың 2,9 пайызын 
құраса, осы санаттағы қылмыстар өткен жылмен 
салыстырғанда 8,6 пайызға өскені байқалады. 
Оның ішінде адам өлтіру -1, абайсызда кісі өл-
тіру-1, өзін-өзі өлтіруге жеткізу-3, денсаулыққа 
қасақана ауыр зиян келтiру -1, зорлау – 6, он 
алты жасқа толмаған адаммен жыныстық қаты-
наста болу және нәпсiқұмарлық сипаттағы өзге 
де iс-әрекеттер – 15, жас балаларды азғындау-5, 
кәмелетке толмаған баланы тәрбиелеу жөнiндегi 
мiндеттердi орындамау – 6, ұрлық -91, тонау-11, 
қорқытып алушылық – 5, бұзақылық- 19 және 
тағы басқа осындай қылмыстар болған [http://
kzl.prokuror.gov.kz/]. 

Жасөспірімдермен жасалатын тонау мен ұр-
лық, сонымен қатар ұялы телефон ұрлау фак-
тілері біршама азайған. Мамандардың айтуы 
бойынша, кәмелетке толмағандардың топтасып 
және ересектердің қатысуымен жасалынған 
қылмыстың төмендеуі байқалған. Өткен жылмен 
салыстырғанда қылмыстың аса ауыр түрлері бо-
йынша көрсеткіштердің Риддер қаласында 41-
ден 67-ге, Зырян ауданында (111), Ұлан ауданын-
да (29), Бородулиха ауданында (15) артқаны, ал 
Семей қаласында, Шемонаиха және Күршім ау-
данында төмендеуі байқалады. Облыстың лицей 
мен гимназия оқушыларының арасындағы қыл-
мыстың саны біршама азайған. Осылайша, бұл 
көрсеткіш Зырян және Ұлан ауданында 72-ден 
36-ға және 61-ден 28-ге жеткен. Жас мөлшер-
лері бойынша 12-14 жас аралығында 300 жуық, 
15-18 жас аралығында шамамен 600 адам.Толық 

емес отбасындағы психологиялық және ауыр 
материалдық жағдай, ішімдік пайдаланатын ата-
-аналардың кері әсері жасөспірімдерді қылмыс 
жасауға, құлықсыз тәртіпке итермелейді. 2009 
жылы ішкі істер органдарында 1267 қолайсыз 
отбасы тіркелген, онда 1945 кәмелетке толмаған 
бала тәрбиеленген [http://engime. oskeme.doc ]. 

Қалай болғанда да, кәмелетке жасы толма-
ғандардың қоғамымыздың абзал азаматы болып 
қалыптасуы үшін оларға барлық жағдайды жа-
сау мемлекетіміздің басты міндеті

Жалпы құқық бұзушылардың өнегелік-эти-
калық, психолоиялық және жас ерекшеліктері 
мен қоғамда қалыптасқан қиын криминогендік 
жағдай кәмелетке толмағандардың істері бо-
йынша сот әділдігін жүргізуді дамытуды талап 
етеді. Кәмелетке толмағадардың істері бойынша 
сот әділдігін жүргізудің негізгі міндеті жасөспі-
рімдердің жаңа қылмыстық құқық бұзушылық-
тарды жасауының алдын-алу болып табылады. 
Сондықтан, алдын алу функциясы сотпен басты 
сот талқылауының барлық сатыларында жүзеге 
асырылып отыру қажет. 

Кәмелетке толмағандар арасындағы қылмыс-
тылықтың деңгейінің өспеуі үшін, қылмыстық 
құқық бұзушылықтармен күрес тиімділігін беру 
үшін қылмыстық-құқықтық күрес жүргізу ша-
ралары үнемі жүргізілуі тиіс. Қылмыстық құқық 
бұзушылықтармен қылмыстық-құқықтық күрес 
жүргізу- қылмыстылықпен күрес шараларының 
тиімділігіне өз әсерін тигізіп, нәтижесін берері 
хақ. Қалай десек те, қылмыстық құқық бұзушы-
лықты түп тамырымен жойып жібермесек те, 
азайту, алдын-алу біз бен сізге байланысты сияқ-
ты. Олай деуге себеп, жасөспірімнің отбасын-
дағы тәрбиесі мен қоршаған ортасының дұрыс 
болуы, рухани жағынан бай, санасының тұнық 
болуы, баланың өз ойы мен істеген ісінің ара-
сындағы бірліктің нақты болуы – бала бойында 
жақсылыққа дегенталпынысты арттыра түсері 
сөзсіз. Талпыныс бар жерде – жаңашылдық, жа-
ңашылдық бар жерде – жаман әлет емес, тәр-
биелілік пен адалдықтың қатар жүретіні белгілі. 
Тәрбиелі, болашағын ойлайтын бала ешқашан 
қылмыстылыққа бармасы анық.
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ОСМАНОВА ГУЛАЙНА ЖАЛАЛЫЕВНА
«Құқықтану» мамандығының 2-курс докторанты, құқық ғылымының магистрі

Тұран Университеті 

ОСМАНОВА ЗЕЙНЕП ЖАЛАЛИЕВНА
филология ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған профессор 

Филология және көптілді білім беру Институты
Абай атындағы ҚазҰПУ

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ЗАҢНАМАСЫ БОЙЫНША 
МҮМКІНДІГІ ШЕКТЕУЛІ АЗАМАТТАРДЫҢ ӘЛЕУМЕТТІК 

ҚОРҒАЛУЫН ЖЕТІЛДІРУ ШАРТТАРЫ
Түйін. Мақалада еліміздің әлеуметтік қорғалу саласына жататын мүмкіндігі шектеулі азаматтар-

дың қоғамдық ортаға бейімделуіне өзгерістер қажет екендігі туралы баяндалады. Осы орайда «мү-
гедек» ұғымының өзгертілуі қажет екендігі жөнінде баяндалып, авторлармен жаңа көзқарас тұжы-
рымдары жасалып ұсынылған.

Түйінді сөздер: мүгедек, мүгедектік, мүмкіндігі шектеулі азамат, әлеумет, әлеуметтік қорғалу, 
әлеуметке бейімдеу.

Резюме. В статье рассматривается необходимость изменений в нашей стране по социальной 
адаптации к общественной среде лиц с ограниченными возможностями, относящихся к социально 
защищаемым слоям населения. В связи с этим авторами была донесена необходимость изменения 
понятия «инвалид», а также разработаны и предложены новые взгляды.

Ключевые слова: инвалид, инвалидность, люди с ограниченными возможностями, социум, со-
циальная защита, социальная адаптация.

Summary. The article discusses the need for changes in our country for social adaptation to the 
social environment of people with disabilities related to socially protected layers of the population. In this 
regard, the authors conveyed the need to change the concept of «disabled person», and also developed 
and proposed new views.

Key words: disabled person, disability, people with disabilities, society, social protection, social 
adaptation.

Елімізде әлеуметтік мәселелерді шешуде, 
мүмкіндігі шектеулі жандарды әлеуметтік қор-
ғау кезек күттірмес маңызды шаралардың бірі 
екені белгілі. Бұндай шараларды жүзеге асыру, 
мүмкіндігі шектеулі жандарды да қоғамдық ор-
таға бейімделуін күшейтудің бірден-бір жолы. 
Әлеуметтік қамсыздандырылуға құқық Қазақ-
стан Республикасының 1995 жылғы 30 тамыз-
да қабылданған Конституциясында бекітілген, 
оның ең қымбат қазынасы ‒ адам және адамның 
лайықты өмір сүруі мен еркін дамуын қамтама-
сыз етуге жағдай жасауға бағытталған, әлеумет-
тік мемлекет ретінде орнықтырды. Бұл ереженің 
ерекшелігі Қазақстан Республикасы Конститу-
циясының 28-бабында көрсетілген, оған сәйкес 
әр азаматқа жасына келген, науқастанған, мү-
гедек болған, асыраушысынан айырылған жағ-
дайда және өзге де заңды негіздерде оған ең 
төменгі жалақы мен зейнетақының мөлшерінде 
әлеуметтік қамсыздандырылуына кепілдік бері-
леді [1]. Бұл тізім түпкілікті емес, өйткені заңда 
белгіленген басқа жағдайларда әлеуметтік қам-
сыздандыру қарастырылған. Мысалы, жұмыс-
сыздық мәртебесін алу, декреттік демалыста 
болу, бала күтімі және т.б.

Әрине, әр кезеңнің өзіне тән ерекшеліктері 
мен үрдістері болады. Бүгінгі таңда елімізде жүр-
гізіліп жатқан көптеген әлеуметтік қорғау сала-
сындағы реформалар, соның ішінде мүгедектер-
дің әлеуметтік қорғалуы мәселесі де маңызды 
орынды алып отыр. Қазақстан президенті «Сын-
дарлы қоғамдық диалог – Қазақстанның тұрақ-
тылығы мен өркендеуінің негізі» деген тақырып-
пен халыққа жолдауының әлеуметтік жаңғыру-
дың жаңа кезеңі бөлімінде мүмкіндігі шектеулі 
балалары бар отбасыларға ерекше назар аудару 
керек екендігін, ресми статистика бойынша 80 
мыңнан астам бала мүгедектік бойынша тіркел-
гендігін баса назарға ала отырып жеткізе оты-
рып, ерекше қажеттіліктері бар адамдар үшін 
тең мүмкіндіктер жасауымыз керек,-деп баса 
назар аударып, бірқатар тапсырмалар да жүк-
теді [2]. Әрине, бұл мәселенің мемлекеттік дең-
гейде көтерілуі, мүмкіндігі шектеулі жандардың 
қоғамдағы шешілмей жатқан жағдайлардың ба-
рына назар аударуды талап етіп отырғандығын 
көрсетеді. 

Әркімнің әлеуметтік қорғалу құқығын мо-
йындай келе, Қазақстан Республикасының Конс-
титуциясының теңдік (14-бап), өмір сүру (15-бап), 
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қағидаттарын басшылыққа ала отырып, азамат-
тардың конституциялық тұрғыда қорғалуына бір 
уақытта мемлекетке осы құқықты жүзеге асыру 
үшін барлық қажетті жағдайларды жасау мінде-
тін жүктейді.

Әлеуметтік мемлекетте әлеуметтік қорғаудың 
ең басты объектілерінің бірі болып мүгедектік 
мәселесі саналады. Деректерге сәйкес, елімізде 
674,2 мың мүгедек тұрады. Оның 417,7 мыңы не-
месе 62%-і – еңбекке қабілетті жаста, 171,3 мыңы 
немесе 25,4%-і – зейнет жасында, 85,1 мыңы не-
месе 12,6%-і – 18 жасқа дейінгі балалар [3].

Басқа да мемлекеттер сынды Қазақстан Рес-
публикасы халықаралық-құқықтық нормалар-
ды орындауға, оларды өз заңнамаларында шо-
ғырландыруға және дамытуға міндеттеме алды. 
Қазақстан Республикасының егеменді заңнама-
сы барлық топтағы мүгедектерге мемлекеттік 
жәрдемақылар мен бірқатар жеңілдіктер беруге 
мүмкіндік береді.

Мүмкіндігі шектеулі адамдардың қоғамдағы 
жағдайын талдау үшін «мүгедек», «мүгедектік» 
ұғымының мазмұны неде, денсаулықтың қан-
дай-да бір бұзылысының әлеуметтік, экономика-
лық, мінез-құлық, эмоционалдық салдары қан-
дай болатынын анықтап алуымыз қажет.

«Мүгедек» термині латын тілінен (invalidius) 
аударғанда әлсіз, күшті емес деген мағынаны 
білдіреді [4, 27 б.]. 

Қазақ тілінің түсіндірме сөздігіне келер болсақ 
«әлсіз» сөзі «мықты емес», «күші аз» мағынасы-
мен беріледі [5, 88б.]. Сонда мүмкіндігі шектеу-
лі жанды «мүгедек» деп, «әлсіз, күшті емес» деп 
атауымыздың өзі, дәл бүгінгі күні олардың ара-
сында күнделікті өмірде, бизнесте, өнерде, спорт-
та да биікті бағындырғандарды санасақ, ол атау-
дың мүлдем қарама-қарсы екендігін байқаймыз.

Мүгедектік ‒ бұл қоғамға қатысу мүмкіндігін 
және белсенділігін шектейтін, әр түрлі бұзылыс-
тарды біріктіретін түсінік. Бұзылыстар ‒ бұл ағза-
ның функциялары мен құрылымдарында пайда 
болатын проблемалар; белсенділіктің шектелуі 
‒ бұл қандай да бір тапсырманы немесе әре-
кетті орындау кезінде адамның басынан кеше-
тін қиындықтары; қатысуға шектеулер адамның 
өмірлік жағдайына тап болған кезде туындайтын 
проблемалар болып табылады.

Петр I заманынан бастап орысша терминоло-
гияларда бұл атауға ауру, жарақат немесе зақым 
алу салдарынан әскери қызмет атқара алмайтын 
және әскери қызметі мерзімі аяқталғанша штат-
тық қызметке жіберілген әскери қызметшілерге 
берілген.

Гуманитарлық саладағы әлемдік өркениеттің 
жетістігі БҰҰ-ның 1948 жылы адамзат қоғамдас-
тығының барлық мүшелерінің теңдігін жарияла-
ған Адам құқықтарының жалпы декларациясын 
қабылдауы болды.

Бүгінде, БҰҰ Бас ассамблеясы 2006 жылғы 13 
желтоқсанда қабылдаған және 2008 жылғы 3 

мамырда күшіне енген Мүгедектердің құқықта-
ры туралы конвенцияда – «мүгедектер қатары-
на әр түрлі кедергілермен ұшырасқан жағдай-
да, олардың қоғамдық өмірге басқалармен тең 
дәрежеде толық және тиімді қатысуына кедергі 
келтіруі мүмкін тұрақты физикалық, ақыл-ой, 
зияткерлік немесе сенсорлық бұзылулары бар 
адамдар кіреді» делінген [6].

1990 жылы КСРО Жоғарғы Кеңесі мүгедек-
терге қатысты мемлекеттік саясат тұжырым-
дамасын және «КСРО мүгедектерін әлеуметтік 
қорғалуының негізгі бастамалары жөнінде» заң 
қабылдады.

Аталған заңның 2-бабына сәйкес, мүгедек ‒ 
бұл физикалық немесе ақыл-ой кемістігі салда-
рынан өмірдің шектелуіне байланысты әлеумет-
тік көмекке және қорғалуға мұқтаж адам деп та-
нылды. Адамның өмір сүруінің шектелуі өзін-өзі 
күту, қозғалыс, бағыт-бағдары, қарым-қатынас 
жасау, өз мінез-құлқын бақылау, сондай-ақ ең-
бек қызметімен айналысу қабілеттілігін немесе 
мүмкіндігін толық немесе ішінара жоғалтуымен 
көрінеді [7].

 Алайда мүмкіндігі шектеулі адамдар тек ма-
териалдық қолдауды ғана қажет етпейді, оларға 
физикалық, психологиялық, және басқа да кө-
мектерді көрсету де үлкен мәнге ие. 

Осы тұрғыда, мемлекеттің басты жетістік-
терінің бірі ‒ әлеуметтік бейімделудің иннова-
циялық технологияларын енгізу, бұл мүмкіндігі 
шектеулі адамдарды оңалту мен бейімдеудің 
тиімділігі мен нәтижелілігін едәуір арттыру, қа-
білетін жан-жақты дамытуға, оны қоршаған орта 
мен қоғамға әлеуметтендіруге, өзін-өзі көрсету-
ге мүмкіндік беру және әлеуметтік дағдыларды 
игеруге ықпал жасау. 

Қазақстан Республикасында мүгедектердi 
әлеуметтiк қорғау саласындағы қоғамдық қа-
тынастарды реттейтін және мүгедектердi әлеу-
меттiк қорғауды қамтамасыз етудiң, олардың 
тiршiлiк-тынысы мен қоғаммен етене араласуы 
үшiн тең мүмкiндiктер жасаудың құқықтық, эко-
номикалық және ұйымдастырушылық шартта-
рын айқындайтын 2005 жылғы 13 сәуірде Қазақ-
стан Республикасында мүгедектердi әлеуметтiк 
қорғау туралы Заңы қабылданып, аталған заң-
ның 1-бабы 7- бөлігінде мүгедек – тұрмыс-тір-
шілігінің шектелуiне және оны әлеуметтiк қорғау 
қажеттiгiне әкеп соқтыратын, ауруларға, мертігу-
лерге (жаралануға, жарақаттарға, контузиялар-
ға), олардың зардаптарына, кемiстiктерге бай-
ланысты организм функциялары тұрақты бұзы-
лып, денсаулығы нашарлаған адам деген түсінік 
берілген [8].

Тұрмыс-тіршілігінің шектелуі, дегеніміз адам-
ның өзіне қызмет ету, өздігінен қозғалу, қарым-
қатынас жасау, оның мінез-құлқын бақылау, оқу 
және еңбек іс-әрекетімен айналысу қабілетінің 
немесе мүмкіндігінен толық немесе ішінара жо-
ғалуы деп түсініледі.
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AN Қазіргі таңда мүмкіндігі шектеулі жандардың 
түрліше әлеуметтік көмек пен қолдау алуына 
мүмкіндігі жоғары. Мүгедектігі бар адам қоғам 
өмірінің барлық салаларын қатысуға теңдей құ-
қық алуына, мемлекет тарапынан барлық жағ-
дайлар қолға алынуда. Мүмкіндігі шектеуді адам-
ға, қоғамның басқа мүшелері сияқты негіздерде, 
азаматтарға әлеуметтік қорғау көрсетілуде. 

Осы тұрғыда қорытындылай келе, мүгедек-
терге қатысты қоғамдағы, мемлекеттік саясат-
тағы өзгерістерге орай, 2005 жылғы 13 сәуірде 
Қазақстан Республикасында мүгедектердi әлеу-
меттiк қорғау туралы Заңын өзгертуге алып ке-
летін уақыт талабы жеткен сынды.

Біріншіден, аталған заңның атауының өзін 
өзгерту, яғни жаңа редакцияда «Қазақстан Рес-
публикасында мүмкіндігі шектеулі жандарды 
әлеуметтiк қорғау туралы» деп атап, қайта заң 
қабылдау тиіс деп санаймыз;

екіншіден, естір құлаққа «инвалид» деп айдар 
тағудың өзі ауыр екендігін ұғынсақ, «мүгедек» 

деген терминнің орнына,– «мүмкіндігі шектеулі 
азаматтар» (құқық қабілеттілікке адам тумысы-
нан иеленетіндіктен азамат деген атау орынды) 
деген түсінікпен алмастырылу қажет (мүмкінді-
гі шектеулі әйелдер, ерлер, балалар) деген пікір 
қалыптасып отыр;

үшіншіден, «мүгедек», «мүгедектік» ұғымда-
рының орнына, «мүмкіндігі шектеулі азаматтар» 
деген ұғымға жаңа түсінік берілуі қажет;

бесіншіден, жұмыспен қамтамасыз етілген 
мүмкіндігі шектеулі азаматтарға, ынталандыру 
және қоғамға деген белсенділігін арттыру мақ-
сатында, әлеуметке бейімделу субъектісі ретінде 
үстеме ақы төлеу қарастырылу қажет деп ойлай-
мыз. 

Осылайша, мемлекет мүмкіндігі шектеулі аза-
маттарға медициналық және әлеуметтік көмек 
көрсетуді барынша дамытуы керек деп айта ала-
мыз. Қоғам тарапынан ешқандай кемсітушілік 
болмауы керек. 
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ПАРИДИНОВА АЙГҮЛ ЕСІРКЕПҚЫЗЫ
заң ғылымдарының кандидаты

Құқықтану кафедрасының аға оқытушысы
Қ.А.Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті

ЕШЕНҚҰЛ НҰРАЛЫ ҚАЙРАТБЕКҰЛЫ
Құқықтану мамандығының магистранты

Қ.А.Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті

ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ МЕДИАЦИЯ МӘСЕЛЕЛЕРІ МЕН  
ДАМУ БОЛАШАҒЫ

Түйін. Мақалада қылмыстық құқық бұзушылықтарды тергеу кезінде сот сатыларында да, сотқа 
дейінгі іс жүргізуде да медиацияны құқықтық реттеу мәселелері туралы сөз болып отыр. Медиатор-
дың сотқа дейінгі пробацияға қатысу мүмкіндігі мен орындылығы туралы мәселе қарастырылады. 
Қылмыстық құқық бұзушылықтардың құрбаны болған құқық қорғау органдарының қызметкерлері 
күдіктілер мен айыпталушылармен татуласу туралы ұсыныстар ұсынылады.

Түйінді сөздер: медиация; медиаторлар; азаматтық істер, сотқа дейінгі іс жүргізу; қылмыстық сот 
ісін жүргізу, татуласу; даулар мен жанжалдарды қарау; сот талқылауы.

Резюме. В статье речь идет о вопросах правового регулирования медиации как в судебных 
стадиях, так и в досудебном производстве при расследовании уголовных правонарушений. Расс-
матривается вопрос о возможности и целесообразности участия медиатора в досудебной проба-
ции. Выдвигаются предложения о примирении сотрудники правоохранительных органов, ставших 
жертвами уголовных правонарушений, в с подозреваемыми и обвиняемыми.

Ключевые слова: медиация; медиаторы; гражданские дела, досудебное производство; уголов-
ное судопроизводство, примирение; рассмотрение споров и конфликтов; судебное разбирательст-
во 

Summary. The article deals with issues of legal regulation of mediation both in the judicial stages 
and in pre-trial proceedings in the investigation of criminal offenses. The question of the possibility 
and expediency of the mediator’s participation in pre-trial probation is considered. Proposals are being 
made to reconcile law enforcement officers who have been victims of criminal offenses with suspects and 
defendants.

Keywords: mediation; mediators; civil cases, pre-trial proceedings; criminal proceedings, reconciliation; 
consideration of disputes and conflicts; judicial proceedings.

Соңғы жылдары Қазақстанда делдалдық (ме-
диация) Қазақстанда кеңінен таралуда.2011 жыл-
ғы 05 қаңтарда «Медиация туралы» Қазақстан 
Республикасының Заңы қабылданған сәттен 
бастап 9 жылдан астам уақыт өтті. Қазіргі кезең-
де, әрине, жалпы қалпына келтіру сот төрелігін 
іске асыруда және әсіресе, медиациялық рәсім-
дерді дамытуда белгілі бір ілгерілеулер орын 
алды.

Қазақстан аумағында бірқатар медиация 
орталықтары құрылды. Үкіметтік емес ұйым-
дар Конфедерациясының деректері бойынша 
Қазақстан Республикасында «Қақтығыстарды 
шешудегі келіссөз процесі мен бейбіт стратегия-
ларды дамыту орталығы»жұмыс істейді. Аста-
на, Алматы, Қарағанды, Шымкент қалаларында 
медиатор біліктілігін беру туралы куәлік алған 
медиаторлар бар. Оларды Санкт-Петербургтен 
келген медиация мамандары оқытқан. Алматы, 
Астана, Атырау, Ақтөбе қалаларында медиация 
орталықтары ашылды[М.К.Сулейменов, online.
zakon.kz].

«Медиация туралы» Заң қабылданғаннан 
кейін оның нормалары алғашқы 3-4 жылы қыл-
мыстық қудалау органдарында да, сотта да ме-
диация тәртібімен қабылданған шешімдерге 
дау туғызбағанын атап өткен жөн. Бұған себеп 
жеткілікті, бірақ біздің пікірімізше, ең басты се-
беп – Қазақстандағы аталған бағыт жаңа болып 
табылатындығында.Ғалымдар мен тәжірибеші-
лер бірінші кезеңдерде тек қаралып отырған 
азаматтық және қылмыстық істердің санаттары-
на, шығарылуы мүмкін шешімдерге қойылатын 
талаптардың белгілі бір жүйесін заңға және ме-
диациялық рәсімдер мен келісімдердің шартта-
рына сүйене отырып жасауға тырысты. Медиа-
циялық рәсімдерді жүргізу бойынша әдістемелік 
ұсынымдарды, медиациялық рәсімдерді жүргізу 
жағдайында қылмыстық істерді тергеу кезінде 
қылмыстық қудалау органдарының іс-қимыл 
алгоритмдерін даярлау, кәсіби медиаторларды 
даярлау орталықтарын және тікелей медиация 
орталықтарының өздерін құру бойынша ғалым-
дардың алғашқы қадамдары да жасалды.
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AN Мысалы, Италияда «Медиация туралы» Заң-
ның қабылдануының бір жылдық мерзімін ұзар-
ту медиация саласында қызмет көрсететін ұйым-
дар жаңа жағдайларға бейімделуі үшін жасалды, 
ал болашақ медиаторлар осы уақыт ішінде ар-
найы дайындық курстарынан өте алуы үшін жа-
салды[Ильютченко Н.В., 2015, с.25]. Қазақстанда 
«Медиация туралы» Заң жарияланған сәттен 
бастап 6 ай өткен соң заңды күшіне енді.Алғаш 
рет, «Медиация туралы» Заң қабылданғаннан 
кейін бірнеше жыл өткен соң, жаттықтырушы-
лардың деңгейі мен курстардың ұзақтығына 
байланысты құны шамамен 300-400 мың теңгені 
құрайтын медиаторларды даярлау басталды, бұл 
көп жағдайда білім алушылардың көпшілігі үшін 
қол жетімсіз болды.

Әкімдіктер жанында алқабиге кандидатура-
ларды жинауға ұқсас тәртіппен әлеуетті кәсіби 
емес медиаторлардың тізімдерін жинау және 
дайындау жүзеге асырылды. Бұл ретте мемлекет 
Қазақстанда медиацияны дамыту мақсатында 
әлеуметтік роликтерді дайындау мен насихат-
тауға мемлекеттік тапсырысты жүзеге асырды.

Сонымен қатар, Қазақстанда медиацияны 
алға жылжыту құқық қорғау органдары мен сот-
тарда тиімді жүйелі сипатқа ие емес, бұл туралы 
олар бойынша аталған негіз бойынша қылмыс-
тық қудалауды тоқтатуға жол беретін қылмыс-
тық істердің санаттары бойынша сотқа дейінгі іс 
жүргізуде медиацияны қолданудың орындылы-
ғы мәселесі бойынша белгілі бір өткір полемика 
куәландырады.

Мысалы, қылмыстық қудалау органдары та-
раптардың татуласуына байланысты қылмыстық 
істердің тоқтатылуын іс жүзінде жоққа шығар-
ды,мұндай құқық сотта ғана іске асырылуға тиіс 
деп есептей отырып, ал жекелеген құқық қорғау 
органдарының бастамасы бойынша сондай-ақ 
сотқа дейінгі іс жүргізуде тараптардың татуласу 
құқығын заңнамалық деңгейде алып тастау ұсы-
нылды.

Мысалы, қылмыстық қудалау органдары та-
раптардың татуласуына байланысты қылмыстық 
істердің тоқтатылуын іс жүзінде жоққа шығар-
ды,мұндай құқық сотта ғана іске асырылуға тиіс 
деп есептей отырып, ал жекелеген құқық қорғау 
органдарының бастамасы бойынша сондай-ақ 
сотқа дейінгі іс жүргізуде тараптардың татуласу 
құқығын заңнамалық деңгейде алып тастау ұсы-
нылды.

Сонымен қатар, жоғары ғылыми білікті ға-
лымдар сотқа дейінгі іс жүргізуде медиацияны 
алып тастауға итермелеген дәлелдердің ғылыми 
дәрменсіздігін негіздеді, даулар мен пікірталас-
тар әлі де жалғасуда.

Сонымен қатар, Қазақстан Республикасының 
2011 және 2012 жж.заңнамалық актілерімен[2011 
жылғы 18 қаңтардағы № 393- IV ҚР Заңы], ал 
кейіннен Қазақстан Республикасының Қылмыс-
тық кодексінде тараптардың татуласуына бай-

ланысты тек онша ауыр емес және ауырлығы 
орташа қылмыстар бойынша ғана емес, жекеле-
ген жағдайларда ауыр қылмыстар бойынша да 
қылмыстық істерді тоқтату негіздері кеңейтілді. 
Қылмыстық істер санатының кеңеюі қылмыстық 
қудалау органдары тарапынан бір мәнді емес 
реакцияны және одан кейінгі осы құқықтық инс-
титутқа және халықтың белгілі бір бөлігіне одан 
әрі жалпы теріс көзқарасты тудырды.

Мысалы, мұндай жағдай Қазақстанның ад-
вокаттық қоғамдастығымен қалыптасқан, оның 
көптеген өкілдері медиаторларды өздерінің ті-
келей бәсекелестері ретінде қарады.

Қазақстан өзінің ұлттық жүйелеріне медиа-
цияны енгізген басқа да көптеген елдер сияқты 
құқықтағы осы құрылымды емес көріністерді де 
бастан кешірді.

Сол Италияда адвокаттар қоғамдастығы мен 
медиаторлар арасындағы қарсылық Италия Әді-
лет министрлігі 2010 жылғы 4 қарашадағы № 180 
декрет шығарғанға дейін бірнеше жылға созыл-
ды, оның қабылдануының нәтижесінде бұл ад-
вокаттық қоғамдастыққа ұнаса да, ұнамаса да, 
медиация, ақырында, Италияның құқықтық жү-
йесінің бір бөлігіне айналды және осы сапада ол 
оны одан әрі дамыту барысында маңызды рөл 
атқаратын болады[Ильютченко Н.В., 2015, с.27].

Соңғы 1-2 жылда Қазақстандағы жағдай 
едәуір жақсарды, бұл ретте медиация мен басқа 
да татуластыру рәсімдерінің одан әрі дамуына 
ықпал ететін өзгерістер заңнамалық деңгейде 
қабылданды.

Мысалы, қылмыстық процесте де, азаматтық 
процесте де медиация рәсімін іске асыру мәсе-
лесінде судьяның өкілеттігі кеңейтілді.

Қазақстан Республикасы ҚПК-нің 409-бабы-
ның 6-бөлігіне сәйкес судья тараптарға татуласу 
мүмкіндігін, оның ішінде медиация тәртібімен 
түсіндіруге міндетті. Олардан татуласу туралы 
арыз немесе медиация тәртібімен татуласуға қол 
жеткізу туралы келісім келіп түскен жағдайда, 
судьяның қаулысы бойынша іс жүргізу Қазақстан 
Республикасы ҚПК 35-бабы 1-бөлігі 5) тармағы-
ның негізінде тоқтатылады.

Егер тараптар арасында татуласуға қол жет-
кізілмеген жағдайда, судья осыдан кейін ғана 
Қазақстан Республикасы ҚПК 322-бабының ере-
желері бойынша істі сот отырысында қарауды 
тағайындайды. Бұл шешім еуропалық елдердің 
озық тәжірибесін ескере отырып қабылданды, 
олар енді медиаторлардың судьяларға бастапқы 
теріс реакциясын бастан кешірді.

Қазіргі уақытта судьялардың қатысуынсыз 
тараптар арасындағы дауды (партипаситивтік 
рәсім) реттеуге ықпал етуге мүмкіндігі бар адво-
каттар мен өкілеттіктер кеңейтілді.

2014 жылы Қазақстан Республикасының жа-
ңартылған кодекстері қабылданғаннан кейін 
қылмыстық қудалау органдарының күдіктіге 
заңда көзделген жағдайларда, оның ішінде ме-



105

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

диация тәртібімен татуласу құқығын түсіндіру 
міндеті, тараптардың татуласуына байланысты 
қылмыстық істерді қысқарту бойынша міндетті 
шешімдер қабылдау сақталған.

Демек, Қазақстанда қылмыстық қудалау ор-
гандары да дұрыс басталғанда және ең бастысы, 
ұлттық заңнамаға медиацияны енгізумен байла-
нысты өзгермелі жағдайды уақтылы қабылдап, 
сотқа дейінгі іс жүргізуде тараптардың татула-
суына байланысты қылмыстық істерді қысқарту 
туралы заңнама талаптарына сәйкес міндетті 
нұсқауларды орындауға уақыт келеді.

Қазақстанның қазіргі заманғы заңнамасы 
татуласу мен медиацияның, әсіресе азаматтық-
құқықтық даулар бойынша барлық мүмкіндік-
терін іске асыруға мүмкіндік береді. Азаматтар 
азаматтық-құқықтық даулар бойынша сотқа жү-
гінген кезде азаматтық талап қоюды тіркеу үшін 
іс жүзінде барлық жағдайларда азаматтардың 
медиаторларға олардың татуласу құқығын түсін-
діру үшін жібереді, оның экономикалық орын-
дылығын түсіндіреді.

Сонымен қатар, қазіргі уақытта медиация 
тәртібімен дауларды (жанжалдарды) жеке са-
наттары бойынша сотқа дейін реттеуді енгізу бо-
йынша Қазақстан Республикасы Жоғарғы Соты-
ның пилоттық жобасы іске асырылуда. 

2017 жылдың шілде айында қатысты Жоғар-
ғы Сотының төрағасы және Жоғарғы Сот Аппа-
ратының басшысының қатысуымен облыстық 
соттарда бірінші жартыжылдықта сот төрелігін 
жүзеге асыру қорытындысы бойынша кеңестер 
өтті, онда Жоғарғы Сот қызметінің маңызды ба-
ғыты мен басым міндеттері айқындалған – бітім-
гершілік рәсімдерді, соның ішінде қылмыстық 
істер бойынша партисипативтік рәсімдерді бел-
сенді қолдану, бірыңғай сот тәжірибесін қалып-
тастыру және жанжалдарды шешудің баламалы 
тәсілдерін қолдануды кеңейту сияқты мәселелер 
қаралды. Сот жүйесі тарапынан оң сәттер бай-
қалмай қалмауда.

Мысалы, Қазақстан Республикасында 2018 
жылдың31 желтоқсанына судья-татуластырушы-
мен 23 852 іс қаралды, 751 іс қайтарылды, тарап-
тың (тараптардың бірі) келмеуі – 8 859, татуласу-
дан бас тарту – 6 886. Татуласу: келісімге келу – 
662; медиация–6 647; партисипативтік рәсім–48).

2019 жылдың 1-тоқсанындасудья-татуласты-
рушымен 18 086 іс қаралды, 859 іс қайтарылды, 
тараптың (тараптардың бірі) келмеуі – 7 100, та-
туласудан бас тарту – 4 668. Татуласу: келісімге 
келу – 656; медиация–4 639; партисипативтік 
рәсім-8.[СТ рус.doc – Парламент Республики Ка-
захстанwww.parlam.kz › mazhilis › download].

Жалпы, Қазақстан медиацияны дамытуда 
белгілі бір оң нәтижелерге қол жеткізді. Келесі 
міндет қылмыстық құқық бұзушылықтарды тер-
геу кезінде сот сатыларында да, сотқа дейінгі іс 
жүргізуде де медиацияны қолдануды теңдестіру, 
сондай-ақ жалпы пайдалы нәтижеге қол жеткізу 

үшін адвокаттар қауымдастығы мен медиатор-
лардың көрсетілген бітімгерлік рәсімдеріне қа-
тысуын үйлестіру болып табылады.

2016 жылғы 30 желтоқсандағы «Пробация 
туралы» Қазақстан Республикасының Заңының 
12-бабында күдіктіге, айыпталушыға олардың 
мінез-құлқын түзетуге бағытталған әлеуметтік-
құқықтық көмек көрсету жөніндегі іс-әрекет пен 
шаралар жиынтығы болып табылатын сотқа де-
йінгі пробация көзделген [2016 жылғы 30 жел-
тоқсандағы «Пробация туралы» Қазақстан Рес-
публикасының Заңы].

Аталған Заңның 13-бабында сотқа дейінгі 
пробацияны жүзеге асыру тәртібі, оны жүзеге 
асыру негіздері, ол қолданылатын адамдар тобы 
регламенттелді. Сотқа дейінгі пробация бастау-
дың міндетті шарты күдікті мен айыпталушы та-
рапынан өз жазбаша өтінішінде көрсетілген(«П-
робация туралы»ҚР Заңының 13-бабының 2-тар-
мағы) ерікті түрдегі бастамасы болып табылады 
(«Пробация туралы» ҚР Заңының 13-бабының 
1-тармағы).

Қазақстан Республикасы ҚПК 68-бабының 
9-бөлігінің 13-1-тармағының талаптарына сәй-
кес, күдікті өзіне қатысты сотқа дейінгі пробация 
жүргізу үшін пробация қызметіне жүгінуге құ-
қылы, Қазақстан Республикасы ҚПК 68-бабының 
9-бөлігінің 15-тармағына сәйкес күдікті заңмен 
көзделген жағдайларда, соның ішінде медиация 
тәртібімен жәбірленушімен татуласуға құқылы.

Өз кезегінде, 2011 жылғы 5 қаңтардағы «Ме-
диация туралы» Қазақстан Республикасының За-
ңына сәйкес, тарапқа медиацияға жүгінуге ұсы-
ныс басқа тараптың өтініші бойынша, сот неме-
се қылмыстық қудалау органы арқылы жасалуы 
мүмкін. 

Жоғарыда көрсетілген талаптар қылмыстық 
қудалау органдары мен сот органдарына олар-
ды іске асыру үшін бірнеше мәселелерді туын-
датады.

Атап айтқанда, медиатордың сотқа дейін-
гі пробация қызметіне қатысу мүмкіндігі мен 
орындылығы туралы мәселе ашық күйінде қа-
лып отыр, өйткені күдікті мен айыпталушы өзінің 
пробация құқығын іске асыра отырып, оны тер-
геуші не анықтаушы, прокурор арқылы тікелей 
іске асыра алады. Өз кезегінде қылмыстық қу-
далау органы пробация қызметіне хабарласып, 
күдіктінің не айыпталушының еркін білдіруіне 
рұқсат беруге міндетті, өйткені пробация қызме-
тінің қызметкері қылмыстық процеске қатысушы 
да, қылмыстық процеске қатысатын өзге де адам 
болып табылмайды.

Яғни, сотқа дейінгі іс жүргізу материалдарын-
да күдіктінің не айыпталушының сотқа дейінгі 
пробация жүргізуге еркін білдіруі көрсетілген, 
бұл туралы жоғарыда айтылған, осы құжаттар-
дың қозғалысы туралы ресми жазбаша құжат-
тарының, сондай-ақ қылмыстық қудалау орга-
нының қылмыстық процеске қатысушылардың 
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AN өтініштерін немесе арыздарын қанағаттандыру 
не қанағаттандырудан бас тарту туралы қаулы-
лар нысанындағы қорытынды шешімдерінің бо-
луы қажет. Бұл күдіктінің, айыпталушының және 
қылмыстық процеске басқа да қатысушылардың 
және қылмыстық процеске қатысатын өзге де 
адамдардың құқықтары мен заңды мүдделерін 
іске асыру үшін, кейіннен қылмыстық қудалау 
органдарының шешімдеріне шағым жасау құқы-
ғын жүзеге асыру үшін қажет.

Өкінішке орай, жоғарғы оқу орындарында 
қылмыстық іс жүргізу құқығын оқу кезінде бар-
лығына белгілі бұл бас ережелер сотқа дейінгі іс 
жүргізуді жүзеге асыру кезінде қылмыстық қу-
далау органдарының лауазымды адамдарымен 
сақталмайды.

Медиацияны іске асыру бөлігінде қылмыстық 
қудалау органдарының практикалық қызметінде 
орын алған тағы бір проблема қылмыстық құқық 
бұзушылықтардың құрбаны болған құқық қор-
ғау органдарының қызметкерлері көп жағдайда 
қалыптасқан практикаға және осы институтқа 
қарым-қатынасқа байланысты күдіктілер мен 
айыпталушылармен татуласа алмайды. Алайда 
татуласудың басқа да аспектілеріне байланысты 
ұқсас жағдайға практикада жүрген судьялар да 
көрсетеді. Мысалы, «өкінішке орай, мемлекет-
тік органдар мен мемлекеттік ұйымдар олардың 
кінәсінің тікелей дәлелдері болған жағдайда да 
татуласудан үзілді-кесілді бас тартады. Сотта жиі 
болатындай, олардың өкілдері дұрыс еместігімен 
келіседі, бірақ басшылықтың немесе орталық ап-
параттың нұсқауына байланысты кінәні мойын-
дамайды немесе татуласа алмайды»[По всем ка-
тегориям споров // Юридическая газета. – 2017.].

Мәселе, біздің ойымызша, мемлекет бірінші 
кезекте шешу керек: мемлекет атынан өкілдік 
ететін және көп жағдайда өз қызметін жүзеге 
асыру бойынша билік өкілеттігі берілген құқық 
қорғау органдарының қызметкерлері осындай 
құқыққа ие болуға тиіс пе?

Біздіңше, бұл мәселені әзірге біржақты шешу-
ге болмайды. Моральдық жағынан басқа және 
құқық қорғау органдары қызметінің ерекшелі-
гін ескере отырып, әрине, заттардың логикасы 
бойынша құқық қорғау органдарының қызмет-
керлері өздеріне қатысты қылмыстық құқық бұ-
зушылықтар жасағандармен бітістірмеуге тиіс, 
өйткені өздері қылмыспен күреседі. Қылмыстық 

құқық бұзушылық жасаған адамдармен татула-
сып, еліміздің көптеген азаматтарында айтар-
лықтай теріс фон пайда болады, өйткені соңғы-
лары қылмыстық қудалау органдарынан өзде-
рінің құқықтары мен заңды мүдделерін сапалы 
қорғауды күтеді.

Осылайша, құқық қорғау органдары қызмет-
керлерінің имиджі төмендейді, оның артуы ел 
Президенті айқындаған басым бағыттардың бірі 
ретінде тұр, сондай-ақ құқық қорғау органдары 
қызметкерлерінің татуласу жағдайларына әлеу-
меттік наразылықтың фоны артады және құқық 
қорғау органдары қызметкерлерінің заңды әре-
кеттеріне азаматтардың жазасыздығы туындай-
ды. Құқық қорғау органдарының қызметкерлері 
өздеріне қатысты жасалған қылмыстық құқық 
бұзушылықтар үшін қылмыстық жазаны талап 
ете отырып, қылмыстық процесте азаматтық та-
лап қою арқылы да өз мүдделерін толық көлем-
де қорғай алады.

Сонымен қатар, қолданыстағы заңнама бұл 
мәселеде құқық қорғау органдары қызметкер-
лерінің осындай құқықты іске асыруына тікелей 
де, жанама да тыйым салулар бермейді. 

Мысалы, посткеңестік кеңістік елдерінің тә-
жірибесі бойынша (Ресей, Беларусь, Молдова) 
мұндай тыйым салулар жоқ, посткеңестік кеңіс-
тіктің қалған елдерінде мұндай заңдардың (Ме-
диация туралы) өздері жоқ [Российская газета. – 
2010. – 30 июля, О медиации: Закон Республики 
Беларусь от 12 июля 2013 г., О медиации: Закон 
Республики Молдова от 14 июня 2007 года].

Алысшетелдерде (Италия, АҚШ, Германия, 
Австрия, Испания және т. б.) осындайтыйым салу 
жоқ[Закон Германии от 21 июля 2012 г., США. 
Единообразный Акт о медиации 2001 г., Ильют-
ченко Н.В., 2015, с.28].

Демек, қызметкерлердіңтатуласуқұқығының-
болуынемесе оны алыпқоютуралышешім тек 
заңнамалықдеңгейдеқабылдануытиіс.

Баяндалғандарға байланысты, егер құқық 
қорғау органдарының жоғары басшылығы өз 
қызметкерлерінде мұндай құқықты алып тас-
тау туралы заңнамалық бастамамен шықса, бұл 
тиісті заңнамалық актілерге енгізілетін болады, 
онда мәселе өзі де жойылады. Атап айтқанда, 
Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексінің 
68-бабының 4-бөлігіне толықтырулар енгізу қа-
жет [2016 жылғы 9 сәуірдегі № 501-V ҚРЗ].
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САМОАКТУАЛИЗАЦИОННЫЙ ПРОФИЛЬ СТУДЕНТОВ 
СПЕЦИАЛЬНОСТИ «ПЕДАГОГИКА И МЕТОДИКА НАЧАЛЬНОГО 

ОБУЧЕНИЯ»
Түйін. Мақала болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің өзін-өзі тану профилін зерттеудің өзекті 

мәселесіне арналған. Диагностикалық талдаудың мәліметтері ұсынылған, бұл студенттердің кәсі-
би бағдарлау деңгейіне байланысты өзіндік белсенділік профилінің түрлерін анықтауға мүмкіндік 
берді. Кәсіби бағдарлау деңгейімен өзін-өзі танудың ауырлығы арасындағы байланыстың барын 
растайтын корреляциялық талдаудың деректері келтірілген.

Түйінді сөздер: өзін-өзітану, кәсіби бағдар, болашақ бастауыш сынып мұғалімі.
Резюме. Статья посвящена актуальной проблеме изучению самоактуализационного профиля 

у будущих учителей начального обучения. Представлены данные диагностического анализа, поз-
волившего выявить типы самоактуализационного профиля студентов в зависимости от уровня их 
профессиональной направленности. Приведены данные корреляционного анализа, подтверждаю-
щего наличие связи между уровнем профессиональной направленности и степенью выраженности 
самоактуализации.

Ключевые слова: самоактуализация, профессиональная направленность, будущий учитель на-
чального обучения.

Summary. The article is devoted to the urgent problem of studying the self-actualizing profile of 
future primary education teachers. The data of diagnostic analysis are presented, which made it possible 
to identify types of students’ self-actualizing profile depending on the level of their professional 
orientation. The data of correlation analysis confirming the existence of a relationship between the level 
of professional orientation and the severity of self-actualization are presented.

Key words: self-actualization, professional orientation, future primary education teacher.

ВВЕДЕНИЕ
Динамичность современных условий жизне-

деятельности поступательно нарастающее раз-
витие технологий, инновационная мобильность 
и прочие изменения делают высоко востребо-
ванным на рынке труда не просто высококвали-
фицированных, но и конкурентоспособных ка-
дров, готовых к непрерывному профессиональ-
ному росту, социальной и профессиональной 
мобильности, свободно владеющих своей про-

фессией и ориентированных в смежных обла-
стях деятельности [Михитарьянц А. А., 2012, с. 3]. 
Как отмечает А. В Шинкоренко[Шинкоренко А. В., 
2018, с. 189],современные специалисты должны 
осознавать перспективы своего личностного и 
профессионального развития, быть открытыми 
для новых знаний, для своих изменений, харак-
теризоваться максимальной самореализацией.

При этом осознание и развитие личностью 
своего собственного потенциала позволяет эф-
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фективно воплощать свои способности в лич-
ной и профессиональной жизни, ощущать удов-
летворение от собственных достижений.Иссле-
дуя высший уровень в профессиональном раз-
витии человека, Е.В. Самаль [Самаль Е.В., 2008, 
с. 3],одним из показателей зрелости личности 
профессионала выделяет степень выраженно-
сти самоактуализации в профессии.

В связи с этим активно исследуется специ-
фика самоактуализации впроцессе профессио-
нальной подготовки специалиста. Под самоак-
туализацией будущего специалиста понимается 
непрерывный процесс, предполагающий осоз-
нание личностью перспективы собственного и 
общественного развития, умение видеть аль-
тернативы, осознание ответственности за свой 
выбор, овладение индивидуальным стилем дея-
тельности [Бакшеева, Э. П., 2016, с. 90].

Проблеме самоактуализации личности 
учителя посвящены исследования Г.З.Адиль-
газинова [Адильгазинов Г. З., 2006, с.86] и К.М. 
Арымбаевой [Арымбаева К.М., Баирбекова Д.К., 
Камбарова А.А.,2015, с. 61]. Г.З. Адильгазинов 
систематизировал инновационные педагогиче-
ские подходы к формированию продуктивно-
го мышления будущих специалистов на основе 
самоактуализации, а К.М. Арымбаева исследует 
процесс подготовки учителя к самоактуализа-
ции в педагогической деятельности в условиях 
педвуза. Определенный интерес представляют 
отдельные публикации Н.Г. Готовцевой [Готовце-
ва Н. Г., 2017, с. 334 – 335], А.Е. Берикхановой [Бе-
рикханова А.Е., 2014], в которых анализируются 
результаты измерения уровня самоактуализа-
ции у учителей. 

Исследования показывают, что развитие са-
моактуализации личности педагогов должно 
начинаться уже на этапе профессиональной 
подготовки, в период, когда формируются не-
обходимые педагогические умения и навыки, 
так как знание основных потребностей ученика 
может указать педагогу на особенности тех пе-
дагогических условий, которые педагог должен 
создавать для последовательного и успешного 
развития личности ребенка. Однако, речь в них 
идет, как правило, об учителе вообще, общих 
функциях педагогической деятельности, общей 
структуре педагогических способностей и т. п. 
Между тем, учительская профессия очень мно-
гогранна и включает в себя целый ряд разных, 
хотя и родственных, специальностей, выделяе-
мых по преподаваемому учителем предмету и 
по возрасту учеников, с которыми он работает.

 Первым в этом ряду стоит учитель началь-
ных классов, поскольку в силу психологических 
особенностей личности младшего школьника, 
именно учитель начальных классов становится 
значимым взрослым человеком для ребенка в 
этом возрасте, ему подражают, его авторитету 
подчиняются. Он способствует знакомству детей 

друг с другом, созданию атмосферы общей ра-
боты, сотрудничества, взаимопонимания. Стиль 
его поведения, как правило, бессознательно 
присваивается детьми и становится своеобраз-
ной культурой учащихся класса [Вавилов Ю.П., 
1986, с.18]. Наряду с процессом передачи детям 
знаний всегда происходит трансляция личност-
ного плана педагога, причем не только позитив-
ного, но и негативного характера.

Следовательно, самоактуализация в процес-
се обучения в вузе является залогом успеха по-
следующей профессиональной деятельности, и 
поэтому значимым является определение того 
влияния, которое оказывает уровень професси-
ональной направленности на личностный рост 
в период обучения в вузе.Насколько качествен-
но был осуществлен профессиональный выбор, 
зависят условия учебно-профессиональной 
деятельности студентов, получение удовлетво-
рения от этого процесса, воплощение идей и 
достижение целей. Известно, когда человек об-
учается на неинтересной для него профессии, 
то в профессиональном самоопределении он 
испытывает ощутимые трудности в удовлетво-
рении важных разно уровневых потребностей, 
что несомненно сказывается в дисгармонии са-
моактуализацииличности таких студентов [Га-
лимова Р.Ф., Танирбергенова А. Ш., Журкеева А., 
2018, с. 111].

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Целью нашего исследования было определе-

ние наличия взаимосвязи между уровнем про-
фессиональной направленности и степенью само-
актуализированности у студентов специальности 
«Педагогика и методика начального обучения».

Исследование проводилось на базе Костанай-
ского государственного педагогического универ-
ситета им. У. Султангазина с участием студентов 
3,4 курсов специальности «Педагогика и методи-
ка начального обучения». Общий охват студентов 
педагогического вуза, участвовавших в исследо-
вании, составил 44 человека, что является вполне 
достаточным для репрезентативности результатов 
и обеспечения применимости использованных в 
работе статистических методов.

Программа исследования состояла из трех 
этапов:

1. Выявление уровня профессиональной на-
правленности у студентов специальности «Пе-
дагогика и методика начального обучения».

2.Определение самоактултзированного про-
филя у студентов специальности «Педагогика и 
методика начального обучения».

3. Сравнениестепени выраженности самоак-
туализации у студентов с высоким, средним и 
низким уровнями профессиональной направ-
ленностью.

Выбирая наиболее эффективный исследова-
тельский инструментарий, для нас было важно, 
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AN чтобы методики взаимно дополняли и проверя-
ли друг друга. Методики подбирались на осно-
вании результатов теоретического исследова-
ния. 

Исследовательский инструментарий вклю-
чал следующие методы:

1. Самоактуализационный тест – САТ (создан 
на основе методики Э. Шострома) модифициро-
ванный Ю.Е. Алешина, Л.Я. Гозман, М.В. Загика, 
М.В. Кроз.

2. Методика «Определение уровня профес-
сиональной направленности» Т.Д. Дубовицкой.

3. Метод линейной корреляции Пирсона.
Обработка полученных результатов осущест-

влялась автоматически с помощью пакета стати-
стических программ «Statistica 6.0», «SPSS 13.0».

В результате проведенного исследования, с 
использованием отобранных диагностических 
методик, нами были получены следующие дан-
ные:

1. Большинство студентов имеют средний 
уровень профессиональной направленности. 
Высокий уровень профессиональной направ-
ленности характерен для 34% (15 студентов) 
респондентов, средний для 50 % (22 студента), 
низкий 16 % (7 студентов). Этот факт позволяет 
предполагать, что студенты не до конца видят в 
получаемой профессии и в самом учебном про-
цессе возможности для раскрытия своих спо-
собностей.

2. Исследование степени выраженности са-
моактуализационных характеристик показало, 
что у студентов с высоким уровнем професси-
ональной направленностью превалирует высо-
кая степень выраженности самоактуализацион-
ных характеристик личности 97% (13 студентов), 
средний уровень имеют только 3 % (2 студента). 
Низкий уровень самоактуализации отсутствует. 

Стремление к росту и развитию, воплоще-
нию в деятельности своих потенциальностей у 
студентов со средним уровнем профессиональ-
ной направленностью представлено на среднем 
уровне (91 %). Высокую степень стремления к 
самоактуализации имеют 3 студента (5 %) и 2 
студента имеют низкую степень самоактуализа-
ции. Подобные данные могут быть следствием 
того, что самоактуализация еще только внача-
ле развития у студентов, находящихся как раз в 
таком возрасте, когда этот процесс становится 
возможным. Исследования степени выражен-
ности самоактуализации у студентов с низким 
уровнем профессиональной направленности 
показало низкий уровень самоактуализации.

 Студентам с низким уровнем професси-
ональной направленностью свойственен низ-
кий уровень самоактуализационных характери-
стик 5 студентов (72 %), средний уровень имеют 
только 2 студента (28 %). 

3. Анализ самоактуализационного профиля 
студентов с высокой профессиональной направ-

ленностью показал, что они разделяют цели и 
ценности самоактулизирующейся личности. 
Имеют способность быстро и адекватно реа-
гировать на изменяющуюся ситуацию и успеш-
но реализовывать свои ценности. Проявляют 
высокую степень чувствительности, как к себе, 
так и к чувствам и нуждам других людей. Они 
независимы в своих поступках, стремятся руко-
водствоваться в жизни собственными целями, 
убеждениями, установками и принципами, не 
подверженными внешнему влиянию. 

4. Изучение самоактуализационного про-
филя студентов со средним уровнем профес-
сиональной направленностью показал, что они 
имеют достаточно развитые познавательные 
потребности, что может объясняться осознава-
нием необходимости и важности обучения, но 
обладают значительной ригидности в выборе 
собственных реакций, что может вызывать про-
блемы в будущей профессиональной деятель-
ности. У студентов со средним уровнем профес-
сиональной направленности присутствует спон-
танность в поведении, но часто оно может быть 
наигранным, потому что этого требует данная 
ситуация, но это будет выглядеть неестественно, 
искусственно. Избирательно относятся к цен-
ностям самоактуализации, не всегда адекватно 
могут принимать себя, имеется стремление за-
нижать или завышать свою самооценку.

5. Анализируя самоактуализационный про-
филь студентов с низким уровнем профессио-
нальной направленностью можно выделить не-
которые общие тенденции для всей группы ис-
пытуемых: наблюдается высокая степень зави-
симости, конформности, несамостоятельности, 
это «извне направляемые» личности с внешним 
локусом контроля.Имеется низкая потребность 
в стремлении к приобретению знаний об окру-
жающем мире. Творческая направленность лич-
ности студентов с низкой ПН тоже оставляет же-
лать лучшего, творческая направленность слабо 
выражена и требует развития.

4. Определение достоверности взаимосвязей 
между уровнем профессиональной направлен-
ностью и самоактуализационными характери-
стиками показало:

– между высоким уровнем ПН и показателя-
ми самоактуализации выявлено 12 достоверных 
прямых связей. Это подтверждает то, что сту-
дентам с высоким уровнем профессиональной 
направленности свойственны все характери-
стики самоактуализированных личностей, они 
стремятся к познанию и развитию себя, своих 
возможностей и способностей. Они контактнее, 
естественнее, креативнее в общении и пове-
дении, ответственнее и целеустремленнее, т.к. 
ощущают в себе внутреннюю опору и ценность 
собственной индивидуальности, которую важно 
познать и проявить. 

– между средним уровнем ПН и показа-
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телями самоактуализации было выявлено 10 
прямых достоверных корреляционных связей. 
Достоверных связей не было выявлено между 
уровнем профессиональной направленности и 
поддержкой, а также гибкостью поведения, что 
может быть обусловлено особенностями воз-
раста, стремлением студентов быть принятыми 
в группу и коррекции на основе этого своего 
поведения. Данные соответствуют психической 
и статистической норме. 

– между низким уровнем профессиональной 
направленности и самоактуализации выявле-
но только 2 корреляционных достоверных свя-
зей, с такими показателями самоактуализации, 
как спонтанность (р≤0,01) и принятие агрессии 
(р≤0,05). Это подтверждает то, что студенты с 
низким уровнем ПН склонны спонтанно и не-
посредственно выражать свои чувства, также 
принимать свое раздражение и агрессивность. У 
данных студентов нет стремления к самоактуа-
лизации.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Таким образом, корреляционный анализ 

между уровнем профессиональной направлен-
ности и самоактуализации студентов специ-
альности «Педагогика и методика начального 
обучения» позволил выделитьплеяды степени 
выраженности самоактуализациив зависимости 
от уровня профессиональной направленности. 
На основании чего определены особенности 
самоактуализационного профиля у студентов с 
высоким, средним и низким уровнями профес-
сиональной направленностью. Из этого следует, 
что полученные результаты студентов специ-
альности «Педагогика и методика начального 
обучения» следует рассматривать как важные 
мишени корректировки учебно-воспитательно-
го процессав отношении к данному контингенту.
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АБИЛЬМАЖИНОВА ОРЫНГУЛЬ СЛЯМБЕКОВНА
3 курс PhD докторанты

Қазақ инновациялық гуманитарлық-заң университеті 

СТУДЕНТТЕРДІҢ ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ҚАБІЛЕТТЕРІН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ  

МӘСЕЛЕ РЕТІНДЕ
Түйін. Мақалада жоғарғы оқу орнында студенттердің шығармашылық қабілеттерін қалыптасты-

рудың психологиялық-педагогикалық мәселелері қарастырылған. Шығармашылық, шығармашылық 
қабілеттер ұғымдарына түсініктеме беріліп, психологтардың түрлі көзқарастары қарастырылып, тұ-
жырымдалған. Шығармашылық қабілеттерді қалыптастырудың компоненттері анықталған. Тәжіри-
белік зертеулердің негізінде педагогикалық мәселелердің түрлері қарастырылған.

Түйінді сөздер: шығармашылық, шығармашылық қабілеттер, креативтілік, педагогикалық үде-
ріс, қалыптастыру компоненттері. 

Резюме. В статье рассматриваются психолого-педагогические проблемы формирования твор-
ческих способностей студентов в вузе. Разъяснены понятия творческих, творческих способностей, 
рассмотрены и сформулированы различные взгляды ученых психологов. Выявлены компоненты 
формирования творческих способностей. На основе практических исследований рассматриваются 
виды педагогических проблем.

Ключевые слова: творческие, творческие способности, креативность, педагогический процесс, 
компоненты формирования.

Summary. The article deals with psychological and pedagogical problems of formation of creative 
abilities of University students. The concepts of creativity and creative abilities were explained, various 
views of psychologists were considered and formulated. In the pedagogical process, the sequence of 
purposeful work on the formation of students ‘ creative abilities is shown. The components of forming 
creative abilities are defined. Based on practical research, the types of pedagogical problems are 
considered.

Keywords: creative, creative abilities, creativity, pedagogical process, components of formation.

Қазіргі таңда қоғамда болып жатқан өзгеріс-
терге байланысты білім беру мекемелерінде бі-
лім алушылардың жан–жақты, шығармашыл да-
муына, сапалы білім алуына, өмірде жақсы көр-
сеткіштерге қол жеткізуіне үлкен мән берілуде. 
Осыған орай қазіргі заманға сай оқытушының 
өзінің шығармашылығын дамыта отырып озық 
іс-тәжірибелерді пайдалана білуі тиіс. Еліміздің 
болашақ мамандарды дайындайтын жоғары оқу 
орындарында оқу үрдісі түбегейлі өзгеріп оқы-
тудың жаңа түрлері, әдістері, жаңа бағыттағы 
инновациялық педагогикалық технологиялар 
пайда болып, олар білім мазмұнының толығы-
мен жаңаруына себепші болуда. Жеке шығар-
машыл тұлғалардың қалыптасуын қамтамасыз 
ететін деңгейлеп, саралап оқыту, жобалап оқыту, 
интерактивті оқыту, ақпаратты-коммуникация-
лы оқытудың негізгі-қағидалары студентке өз 
бетімен ықпал ету,өзіндік пікірлерін анық жүйелі 
жеткізе алатын әдістер қолданылуда.

Шығармашылықтың мәнін тану мәселесі күр-
делі және көп қырлы. “Шығармашылық” ұғы-
мының теориялық негізгі аспектілерін талдауда 
көптеген философтар, психологтар, педагогтар 
жұмыс жасады. Тар мағынада шығармашылық-
сапалы жаңа нәрсе тудыратын, бұрын болмаған 

және қоғамдық-тарихи құндылығы бар адам 
қызметі. Кең мағынада шығармашылық немесе 
шығармашылық қызмет- бұл жаңа, қызмет субъ-
ектісі үшін пайда болатын адамның кез келген 
теориялық немесе практикалық қызметі. Білім 
нәтижелері, шешімдер, әрекет ету тәсілдері, ма-
териалдық өнімдер. Ең бастысы-жаңа материал-
дық немесе рухани құндылықтарды құру үдері-
сі. Бұл жерде жеке және мотивациялық фактор 
жетекші болады. Шығармашылық өзінің бағалау 
критерийлеріне, өзінің құндылықтар шкаласына, 
психофизиологиялық құрылымына, жеке тұлға-
ның дамуындағы субъективті және объективті 
мәнге ие. Шығармашылықтың табиғатын түсіну 
жеке тұлғаның психологиялық-физиологиялық 
ерекшеліктерін қарастырудан ажыратылмайды 
[Жарықбаев Қ.1993.158б]. Шығармашылық ұғы-
мы жеке бастауды болжайды және адамның 
қызметіне қолданудағы артықшылығы болып 
табылады. Тұлғаның іргелі сипаттамаларының 
бірі креативтілік болып табылады. Креативтілік 
шығармашылықтың жалпы әмбебап қабілеті 
ретінде қарастырылады, өзіндік тұлғалық құры-
лымымен анықталады және ақыл- ой операция-
ларын орындаудың жылдамдығы мен дәлдігі, 
логикалық ойлау дағдысы, вербалды қауымдас-
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тықтардың бірегейлігі, шығармашылық ойлау 
мен қиялдың болуымен сипатталады [Клочкова 
Г.М. 2010.152б]. 

Осы мәселенің педагогикалық аспектісі оқы-
тудың жаңа мазмұнын, нысандары мен әдісте-
рін іздестіруге ықпал етеді,оның негізіне студент 
тұлғасының жоғары белсенділігі қойылған. Бұл 
таңдалған қызмет түрі қабілеттіліктің болуына 
тікелей байланысты. Олардың табиғатын, даму 
принциптерін білу және неғұрлым тиімді дамуы-
на жағдай жасауға мүмкіндік береді. Көптеген 
зерттеулерде”шығармашылық” ұғымы “қабілет” 
ұғымымен өзара байланыста қарастырылады.

Осы мәселе тұрғысында шығармашылықтың 
іс- әрекеттік жағын зерттеу қызығушылықты ту-
дырады, ол объективті немесе субъективті жаңа 
қызмет өнімдерін құруға бағытталған. Оқыту 
мақсаты үшін субъективті жаңаның шығарма-
шылық сипаттағы әрекеттерді жүзеге асыру жо-
лымен құрылуы маңызды. 

Сонымен, оқу процесінде студенттердің шы-
ғармашылық тұрғыда сипатталатын және ретте-
летін операциялар немесе әрекеттер жүйесі кө-
мегімен шығармашылық сипаттағы іс-әрекеттер 
арқылы олардың қабілеттерін объективті және 
субъективті жаңа құбылыс ретінде қарастыру-
ға болады.Шығармашылық үдерісінде білім мен 
іс-әрекет тәсілдерін меңгере отырып, білім алу-
шылар өз бетінше білім мен іскерлікті меңгере 
алады. Осы жерде оқуға деген қызығушылықты, 
тіпті доминант қажеттілігі бұрыннан белгілі бол-
ған шығармашылық тұлғаларда да жаңа іздену 
белсенділігін түсіндіруге болады.Шығармашыл 
тұлға қазіргі және алдыңғы білім, білік және 
дағды қорын пайдалана отырып,белсендірілген 
қажеттіліктің ықпалымен жұмыс істей бастайды. 
Қабілеттің дамуының екі деңгейін бөліп көрсе-
туге болады: -репродуктивті(жоғарышеберлік); 
-шығармашылық (жаңаша жасау қабілеті). 

Шығармашылық деңгейді шығармашылық 
қабілеттер контекстінде қарастырастырсақ, 
оларға қатысты ғылымда айтарлықтай әр түр-
лі түсініктер бар. Психологиялық сөздікте шы-
ғармашылық қабілеттер- шығармашылықты 
қамтамасыз ететін психикалық қасиеттердің 
жиынтығы ретінде анықталады. Бұл қасиеттер 
ерекше ойлау қабілеті бар шығармашыл тұлғаға 
тән. Оларға қиял, ақыл икемділігі, дивергенттік 
ойлау, шығармашылық мотивациясы және бас-
қа да қасиеттер жатады. Шығармашылық қабі-
леттерінің маңызды көздерінің бірі- мотивация 
мәселесі, тұлғаның мотивациялық құрылымы. 
Адамның мотивациясы мен мінез-құлқының 
интегративті ішкі факторы жеке адамның қажет-
тіліктерін, мүдделерін, ниеттерін, армандарын, 
идеалдары мен нанымдарын біріктіретін бағыт-
тылығы болып табылатыны белгілі [Тұрғынбае-
ваБ.А.2005.174б]. Шығармашылық қабілеттерді 
ынталандыру‒ шығармашылыққа қажеттілік, 
шығармашылық қызметтің мазмұнымен тікелей 

байланысты уәждер басымдылығы шығарма-
шылық тұлғаның негізгі сипаттамаларының бірі. 
Шығармашылық тұлғаның уәждемелік ерекше-
лігі шығармашылық үдеріске, өзін-өзі көрсетуге,-
шығармашылық қызметтің мазмұнымен тұрақты 
ынта-жігері болып табылады. 

Кез келген қызмет өте күрделі және өзара 
байланысты білім беру, оған жеке тұлғаның бар-
лық қасиеттері, оның ішінде қабілеттері енгізіл-
ген. Оның құрамына кіретін компоненттер тұ-
рақты өзара байланыста және трансформация-
ларда болады, әсіресе, егер ол адамның мате-
риалдық немесе рухани өнімді шығармашылық 
түрлендіруіне бағытталған болса. Осы тұрғыдан 
алғанда, қызмет-бұл жеке тұлғаның белгілі бір 
білім, білік және дағды қоры негізінде қоршаған 
болмыстың шығармашылық өзгеруі. Демек, шы-
ғармашылық-бұл қоғамдық маңызы бар жаңа 
бірегей туындылар жасайтын қызмет. Шығарма-
шылық қызметке қажеттілік нақты жаңа өнімге 
қоғамдық қажеттілікпен байланысты. Дәл осы 
шығармашылық идеяның пайда болуына әкеле-
ді, жаңаны құруға итермелейтін күш болады. 

“Шығармашылық”, “шығармашылық қабілет-
тер” санаттарын зерттеу нәтижелері осы ұғым-
дардың мазмұнын анықтауға мүмкіндік берді. 
Шығармашылық әр түрлі шығармашылық қыз-
меттің табысты орындалуын қамтамасыз ететін 
жалпы қабілет ретінде студенттердің зияткерлік 
белсенділігінің ең маңызды формаларының бірі 
ретінде анықталады; шығармашылық қабілеттер 
шығармашылық қызметті жүзеге асыру үшін ма-
ңызды шығармашылық сипаттағы іс-әрекеттерді 
орындауға жеке тұлғаның қабілеті ретінде анық-
талады, ол келесі компоненттерге негізделген: 
когнитивтік (білімнің толықтығы), мотивациялық 
(оң мотивация) және іс-әрекет-шығармашылық 
(сәндік-қолданбалы шығармашылық).

Біз зерттеу аясында студенттердің шығарма-
шылық қабілеттерінің қалыптасуын анықтадық. 
Шығармашылық қабілеттер-бұл студенттердің 
шығармашылық сипаттағы іс- әрекеттерді орын-
дай алатын және іс-әрекеттің нақты өнімдерінде 
жүзеге асырылатын мүмкіндіктері. Бұл жерде, 
икемділік – бұл толығымен саналы түрде жасала-
тын әрекет. Іскерліктер әдетте студент түсінетін 
және еркін ойлай алатын білім түрінде бастапқы 
кезеңде көрінетін деңгеймен сәйкес келеді. Осы 
білімді практикалық қолдану барысында ол осы 
ережемен реттелетін дұрыс орындалатын әре-
кет түрінде әрекет ете отырып, кейбір операция-
лық сипаттамаларға ие болады.

Қазіргі ғылым шығармашылық қабілеттерін 
қалыптастыруда педагогикалық міндеттерді ке-
ңінен түсіндіреді (зияткерлік, эстетикалық қа-
сиеттерді дамыту, ғылыми дүниетанымды дамы-
ту, коммуникативтік қабілеттерін дамыту ) және 
оларды шешу оңай іс емес екендігін түсінеміз. 
Шығармашылық және шығармашылық қабілет-
терін қалыптастырудың бірыңғай теориясы жоқ. 
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AN Шығармашылық қабілеттерін қалыптастырудың 
педагогикалық аспектілері туралы мәселені 
зерттей отырып, “қалыптастыру”ұғымының маз-
мұнын нақтылаймыз. Педагогикалық әдебиетте 
“қалыптастыру” ұғымы жиі жеке тұлғаға кездей-
соқ әсер ету үшін қолданылған. Қазіргі ғылымда 
қалыптастыру адамның экологиялық, әлеумет-
тік, экономикалық, идеологиялық, психология-
лық және тағы басқа факторлардың әсерінен 
әлеуметтік тіршілік ретінде қалыптасу процесі 
болып табылады [Дыбина О.В.2014.157б].

Философиялық, психологиялық-педагогика-
лық түсіндірмелерді талдау және “шығармашы-
лық”, “шығармашылық қабілеттер”, “қалыптас-
тыру” санаттарын нақтылау негізінде жүргізіле-
тін зерттеу үшін студенттердің шығармашылық 
сипаттағы іс- әрекеттерінде өз мүмкіндіктерін 
көрсетуге жасалған жағдайларда “студенттер-
дің шығармашылық қабілеттерін қалыптастыру” 
ұғымы деп түсінеміз [Лук А.Н.1976.144б].

Осы ережелерге негізделе отырып, педаго-
гикалық үдерісте студенттердің шығармашылық 
қабілеттерін қалыптастыру бойынша мақсатты 
жұмыстардың дәйектілігі жасалды:

 1) шығармашылық қызметте бастапқы бағ-
дарлану, оқу-тәрбие процесінде шығармашы-
лық көріністерді мақсатты түрде айқындау;

2) топпен жұмыс жасауда бейне материал-
дарды, слайдтарды қолдану (схема, таблица, 
графика және т. б.) кезіндегі шығармашылық іс- 
әрекеттер тәсілдерін меңгеру;

3) жеке жоба жасау.
 Шығармашылық қабілеттерді қалыптастыру-

дың компоненттері:
– когнитивті компоненті, студенттерде та-

нымдық белсенділік, халық шығармашылығына 
қызығушылық дамиды, қандай да бір көркем 
бейнелерді қабылдаумен байланысты жеке ба-
сының қалауы пайда болады.Мысалы: сәндік-
қолданбалы өнердегі түрлі халықтардың ұлттық 
мәдениеті туралы білімдерін кеңейтумен бай-
ланысты – мотивациялық-әрекеттік компоненті 
өнімді қызметке тұрақты ішкі қажеттілік, шығар-

машылық уәждерді үйлестіру, оқуда жоғары нә-
тижелерге қол жеткізуге ұмтылу ретінде сипат-
талады. Ол шығармашылық қызметке оң көзқа-
расты, өз іс- әрекеттерін басқара білуді қамтиды 
және студенттердің ұлттық дәстүрлерді білуге 
деген қызығушылығын, өзіндік баға беру қабі-
летін дамытуды көздейді. Ол қызметке эмоцио-
налды-тұрақты қызығушылық танытады; өз мүм-
кіндіктеріне сенімділік, өзін-өзі танытуға және 
шығармашылық жетістіктерге ұмтылады 

-түрлендіргіш компонент қиялға қабілетті-
лікті, шығармашылық тапсырмаларды өзіндік 
орындауға бейімділікті, алған білімдерін, іскер-
ліктерін жаңа жағдайларға көшіруді жүзеге асы-
руға қабілеттілікті білдіреді. 

Сонымен, қазіргі таңда жоғары оқу орында-
рының оқу үрдісінде әлемдік озық тәжірибеге 
негізделіп жасалған студенттердің жас ерекше-
ліктерін, қабілетін, дарыны мен талантын ашуға 
және жан-жақты дамытуға бағытталған жұмыс-
тар жүргізу қажет. 

Жетекші ғалымдар мен практиктер жүргізген 
көптеген психологиялық – педагогикалық зерт-
теулер нақты студенттік кезеннің зияткерлік, тұл-
ғалық, әлеуметтік және эмоционалдық дамуын 
анықтайтын шарт екендігін дәлелдеді. 

Танымдық үрдіс және басқа міндеттерді өз 
бетінше шешудің әдістері, қызметтің әр түрін-
де, оның ішінде оқу қызметінде табысты болуға 
мүмкіндік беретін құралдар ретінде студенттің 
шығармашылық қабілеттерін дамыту басты мін-
дет екеніне көзіміз жетті. 

Қортындылай келе төмендегідей ұсыныстар 
береміз:

1. Мақсатқа сәйкес педагогикалық, психоло-
гиялық әдебиеттерден қажетті әдістерді дұрыс 
таңдай білу.

2. Таңдап алынған әдістемелерді жүйелі уа-
қытына сәйкес жүргізу.

3. Студенттердің шығармашылық қабілетін 
дамыту жұмысы жүйелі түрде жүргізілу.
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О МОДЕЛИРОВАНИИ ЭТНОЯЗЫКОВОГО СОЗНАНИЯ  
В ПЕДАГОГИЧЕСКОМ ДИСКУРСЕ

Түйін. Этномәдени сана мәселесі тіл мен ойлаудың өзара байланысы және олардың ұлттық ерек-
шелігі тұрғысынан қарастырылады. Ойлау жүйесі мен тілдік жүйе пікір тудыру үдерісінің ажырамас 
бөліктері ретінде сарапталады. Тіл ұлттық код пен этномәдени сананың өміршеңдігі мен дамуын 
қамтамасыз ететін таңбалар жүйесі ретінде айқындалады. Шетел тілдерін оқыту үдерісіндегі тілдік 
сана рөлінің маңыздылығы атап өтіледі. Үш тілде білім беруде шетел тілін үйрету үдерісінде тілдік 
тұлға жайлы ақпаратқа, оның тілдік санасы, этникалық дүниетанымының ерекшеліктері туралы мә-
дени-тарихи деректерге назар аударылуы тиіс. Тіл фактілерінің мағынасын түсіну мәдени, тарихи-
әлеуметтік және ділдік деректерге сүйене отырып жүргізілгені тиімді.

Түйінді cөздер: этномәдени сәйкестік, ұлттық код, этномәдени ақпарат, тілдік тұлға, ұлттық тілдік 
сана, аккультурация, ассимиляция, интеграция, өзге мәдени сәйкестік, этнорелятивизм.

Резюме. Вопрос об этнокультурном языковом сознании затрагивает проблемы соотношений 
языка и мышления в аспекте их национальной специфики. Сфера мышления и сфера языка расс-
матриваются как неразрывное единство двух сторон процесса организации мысли. Язык опреде-
ляется как система знаков, обеспечивающая существование и развитие этнокультурного сознания 
и национального кода. Подчеркивается важность роли языкового сознания в процессе обучения 
иностранным языкам. Изучение иностранного языка в поликультурном образовании должно соп-
ровождаться культурно-исторической информацией о языковой личности, о его языковом созна-
нии, об особенностях этнического мировосприятия. Отмечается, что осмысление языковых фактов 
должно происходить с учетом культурных, историко-социальных и ментальных фактов.

Ключевые слова: этнокультурная идентичность, национальный код, этнокультурная информа-
ция, языковая личность, национальное языковое сознание, аккультурация, ассимиляция, интегра-
ция, инокультурная идентичность, этнорелятивизм.

Summary. The issue of ethno-cultural language consciousness touches upon the correlation problems 
between language and thinking in the aspect of their national specificity. The sphere of thinking and the 
sphere of language are considered as an inseparable unity of the two sides of the process of thought 
organizing. Language is defined as a system of signs that ensures the existence and development of 
ethno-cultural consciousness and national code. The importance of the role of language consciousness in 
the process of teaching foreign languages is emphasized. The study of a foreign language in multicultural 
education should be accompanied by cultural and historical information about the language personality, 
its language consciousness, and the peculiarities of ethnic worldview. It is noted that the understanding 
of language facts should take into account cultural, historical, social and mental facts.

Keywords: ethno-cultural identity, national code, ethno-cultural information, language identity, 
national language consciousness, acculturation, assimilation, integration, foreign cultural identity, 
ethnorelativism.

ВВЕДЕНИЕ
Специфика современной трактовки языко-

вого сознания связана с его текстуализацией и 
нарративизацией, то есть в способности чело-
века выразить и описать себя, свой жизненный 
опыт и понимание в виде актов речи, повест-
вования, изложения, изображения. Идея В. Гум-
больдта о том, что «язык в своих взаимозависи-
мых связах есть создание народного языкового 

сознания» стала основой для многих филоло-
гических дисциплин [Гумбольдт В., 1985, с.396]. 
Языковое сознание сейчас воспринимается как 
нестабильная, динамически весьма подвижная 
структура, способная видоизменяться в зави-
симости от конкретного языкового материала. 
Известно, что в связи с этим Ж. Лакан выдвинул 
идею текстуальности бессознательного (Lakan, 
1977). По его мнению, роль субъекта и объек-
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различия, оппозиции «другого» по отношению 
«ко мне», где определяется культурная идентич-
ность индивида. Таким образом, человек не мо-
жет быть и существовать вне языка. 

Современная «этнизация» социально-эко-
номических, политических процессов, острое 
внимание к межкультурным, межэтническим 
контактам различного толка актуализируют на-
ционально-культурную специфику языкового 
сознания. Здесь просматриваются ряд проблем, 
сложно связанных между собой и с другими. 
Вопрос в том, что языковой характер личности 
или «языковая личность» и его модус расска-
зывания или вербализации способны ли соз-
дать модель оформления этнокартины мира. 
Согласно уровневой модели, языковое созна-
ние включает такие культурно-маркирован-
ные коды: лексико-семантический (тезаурус), 
грамматический (языковая компетенция), ком-
муникативный. Следует признать то, что этно-
культурное сознание – это степень проявления 
человеком знаний, навыков, умений, позво-
ляющих ему правильно оценивать специфику 
и условия взаимодействия, взаимоотношений 
с представителями разных этнических общнос-
тей, находить адекватные и аутентичные формы 
коммуникаций и сотрудничества. Надо полагать, 
что этнокультурное сознание фиксирует потреб-
ности, мотивы, ценностные установки предста-
вителей различных этносов, которые сущест-
венно влияют на качество и культуру общения 
с ними. Поэтому формирование этнокультурной 
компетенции может и должно осуществляться 
в образовательном процессе, представляющим 
различные формы существования и трансляции 
опыта, обучения и воспитания, посредством 
введения этнокультурного компонента в содер-
жание образования. Таким образом, в совре-
менном образовательном пространстве Казахс-
тана возрастает роль и значение этнокультур-
ной информации и компетентности как ресурса 
самосознания в условиях глобализации. Новая 
образовательная ситуация характеризуется воз-
растанием роли государственного языка, стрем-
лением к полиязычному обучению, всемерной 
актуализацией идей народной педагогики. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Языковое реформирование и проектирова-

ние содержания гуманитарного образования 
обоснованы рядом официальных документов. 
Один из них – «Концепция этнокультурного 
образования в Республике Казахстан», одоб-
ренный распоряжением Президента РК от 15 
июля 1996 года №3058. Следующий документы 
– масштабные проекты «Взгляд в будущее: мо-
дернизация общественного сознания», «Семь 
граней Великой степи». В этих документах опре-
делены стратегия и тактика современного обра-

зования, раскрыта сущность таких понятий как 
этнокультурное образовательное пространство, 
этнокультурная идентичность, государственная 
интеграция, поликультурная личность, нацио-
нальный код. Определены этапы перехода к 
новой системе образования, разработаны зако-
нодательные акты по созданию государствен-
ных и региональных программ развития языков 
и культур этносов, проживающих в Казахстане. 
Поставлены задачи о создании учебно-методи-
ческой литературы нового поколения, о перево-
дах учебников, получивших мировое признание, 
по наращиванию объема изданий по этнокуль-
турному образованию. Продолжается подготов-
ка к выпуску специалистов по многоязычному 
обучению в педагогических учебных заведе-
ниях. В документах указано, что государствен-
ная и этнокультурная идентичность могут быть 
достигнуты наиболее эффективно через систе-
му образования и воспитания. Итак, стратегия 
этнокультурного образования направлена на 
реализацию двух взаимосвязанных целей: эт-
ническая идентификация и государственная ин-
теграция. К тому же образование как средство 
формирования национального самосознания, 
реализации культурно-языковых интересов 
должно выполнять такие основополагающие 
функции: транслирующую, развивающую, диф-
ференцирующую, интегрирующую. Интерес к 
поликультурному образованию возрастает, ибо 
обострившиеся в мире социальные, межгосу-
дарственные кризисы, «дрейф», утрата идентич-
ности оказывают негативное влияние на основы 
гуманистической системы духовно-нравствен-
ных ценностей и идеалов. В этих условиях поли-
культурное языковое мышление будет способст-
вовать этнической идентификации и формиро-
ванию национального самосознания, выработке 
умений и навыков межкультурного общения, 
социализации и социокультурной адаптации в 
полиэтническом обществе РК. Поэтому в вариа-
тивном образовательном пространстве наших 
учебных заведений стали появляться предме-
ты, обеспечивающие изучение культуры раз-
ных этносов. А также и такие, которые призваны 
приобщать учащихся к мировому культурному 
наследию. Продуманное и целенаправленное 
внедрение таких дисциплин на основе диалога 
разных языков и культур должно быть приори-
тетной задачей учебных заведений республики. 
Наличие таких знаний будет способствовать по-
зитивному отношению к другим языкам и куль-
турам, снятию напряжения в ежедневном обще-
нии. Думается, что поликультурное образование 
обладает необходимым познавательным, воспи-
тательным потенциалом, развивает патриотизм 
и толерантность. Способность к рефлексии (соз-
нание, мысли, раздумья, анализ, интерпретация) 
должна поощряться и развиваться как доступ-
ная форма психологической адаптации. Таким 
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образом, развитие межкультурной компетенции 
личности и развитие этнокультурного сознания 
является одним из приоритетных направлений 
современного образования. Проблематика ком-
муникативной компетентности и ее отражение в 
содержании учебного процесса весьма актуаль-
на в теории и практике филологического обра-
зования. Способность специалиста выстраивать 
эффективную коммуникацию с представите-
лем другой лингвокультуры зависит от многих 
факторов. Процесс глобализации расширяет 
функции существующих форм межкультурной 
коммуникации. Возрастает значение языковой 
личности, национальной ментальности этносов, 
межкультурных барьеров в процессе общения 
представителей разных лингвокультур. 

Следует отметить, что в качестве знаниевой 
основы межкультурной компетентности зачас-
тую рассматривается лингвокультурологическая 
информация, основанная на понимании культу-
ры как статического конструкта мировоззрен-
ческих ценностей [Меркулов И.П., 1999, с.63]. В 
связи с этим актуализируется вопрос выявления 
других, в частности таких оснований развития 
межкультурной компетентности личности, кото-
рые были бы детерминированы не только самим 
фактом изучения и владения иностранным язы-
ком. Надо признать, что и сейчас недостаточное 
внимание уделяется подготовке вторичной язы-
ковой личности, способной результативно ре-
шать проблемы межязыкового, межкультурного 
взаимодействия в сложных условиях интеграции 
и глобализации. Данная проблематика обус-
лавливает системное изучение и исследование 
форм взаимодействия языка и сознания, языка 
и культуры, мышления и культуры, этнокультур-
ной ментальности. Надо помнить, что каждый 
участник межкультурного общения обладает 
специфическим этноязыковым сознанием, тесно 
связанным с национальными языковыми карти-
нами, то есть воспринимает действительность 
по-своему. На практике в таких случаях несты-
ковки, расхождения, несовпадения мнений и 
оценок полагаются на универсальность чело-
веческого сознания и мышления, которое опре-
деляет пути и возможности взаимопонимания, 
построения адекватного межкультурного обще-
ния. Конечно. способы и средства объективиза-
ции национально-культурной специфики языко-
вого сознания не только антропоцентричны, но 
и этноцентричны. 

Вопрос о взаимодействии языка и мышления 
имеет давнюю историю и до настоящего време-
ни является предметом многочисленных споров. 
Проблема и в том, что «язык» и «мышление» от-
носятся к числу фундаментальных понятий во 
многих гуманитарных научных направлениях. В 
современной филологии существует много оп-
ределений языка, но все они сходятся в главном: 
основная функция языка – служить средством 

общения и средством выражения мыслей. Сис-
темный подход стремится показать язык как це-
лостное единство. Структурный подход изучает 
язык как результативное образование, которое 
мыслится вне человека, как данное, объектив-
ное явление, как лингвистический код. Иссле-
дователи единодушно выделяют коммуникатив-
ную функцию в качестве ведущей, так как вне 
языка общение современных людей практичес-
ки весьма проблематично.

Значение языка часто сводится к следую-
щим оценкам: «эта система оказывается так-
же средством развития мышления, передачи 
от поколения к поколению культурно-истори-
ческих традиции» [Ахманова О.С., 1996, с.530]. 
Представляется важным и следующее мнение, 
где язык определяется как «…система знаков, 
обеспечивающая существование культуры как 
в синхронии (коммуникативная функция), так и 
в диахронии (кумулятивная функция) [Ощепкова 
В.В., 1995, с.8].

Следующее ключевое понятие «мышление» 
также имеет множество определений. мышле-
ние тесно связано с знанием. познанием, смыс-
лопорождающей деятельностью языкового соз-
нания. который представляется как ценность, 
деятельность, функция, герменевтика, норма, 
диалог, информация, символ, типология. Естест-
венно, формирует личность носителя языка, ви-
дение мира, менталитет, отношение к людям и 
этносам. Осваивая новый язык, человек расши-
ряет свой кругозор, горизонт ожиданий и поле 
понимания. Таким образом, обучение иност-
ранным языкам в контексте этнокультурной 
парадигмы имеет достаточный личностно-раз-
вивающий ресурс. Поэтому этот подход перс-
пективен в современных условиях подготовки 
специалистов-филологов.

В последнее время появились исследования, 
рассматривающие вопросы о диалектике языка 
и этнокультуры, где язык является основой для 
понимания и определения национальной кар-
тины мира. Выделены три подхода: а) социаль-
ный, рассматривает этнокультуру как явление, 
приобретаемую в ходе социального общения, б) 
когнитивный подход изучает ее как ментальный 
феномен, лежащий за пределами социального 
поведения, в) семиотический подход понимает 
ее как систему знаков, репрезентирующую мир 
[Елизарова Г.В., 2000, с.20].

Известно, что в теории лингвистической от-
носительности постулируется «созидающая 
сила» языка как способа познания реального 
мира. Язык в этом случае оказывается не выра-
зителем этнокультуры, а определяющим ее фак-
тором. На наш взгляд, есть смысл согласиться 
с мнением, рассматривающим этнокультурное 
языковое сознание как неотъемлемую часть 
объективной действительности, а язык предс-
тавляет ее отражение, то есть язык – это «зерка-



118

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN ло культуры» [Тер-Минасова С.Г., 2000, с.37].
В связи с вышеизложенными положениями 

следует заключить, что изучение иностранного 
языка должно сопровождаться необходимыми 
знаниями и информацией о человеке, о его язы-
ковом сознании, об особенностях мировосп-
риятия. Осмысление языковых фактов должно 
происходить с учетом культурных, историко-со-
циальных, ментальных фактов. Важна установка 
личности-создателя, хранителя и пользователя 
языка. Культурологическая позиция языковой 
личности определяется отношением к семио-
тической оппозиции «свой» – «чужой». Каждый 
индивид носит в себе черты национального 
языкового сознания этноса. Поэтому человечес-
кое общение взаимовыгодно, если у людей есть 
взаимопонимание культурного мира и взаимоп-
роникновение в духовные миры друг друга. 

Межличностное, межязыковое общение 
людей становится объектом исследования раз-
ных дисциплин. Возросший интерес к вопросам 
межкультурного общения возник по прагмати-
ческим (внешним) и научным (внутренним) при-
чинам. Растет потребность, появляются новые 
мотивы, уточняются цели и задачи, совершенст-
вуются формы межкультурного обмена и об-
щения. Как правило, понятие «межкультурный» 
используется тогда, когда речь идет об отноше-
ниях этнических форм языкового сознания, а в 
лингвистическом контексте – о взаимодействии 
носителей разных языковых сознаний. Таким 
образом, межкультурная коммуникация – это не 
только общение языковых личностей, принад-
лежащих к различным лингвокультурным сооб-
ществам, но и взаимодействие «говорящих соз-
наний». Итак, язык и сознание, язык и культура 
находятся в отношениях взаимозависимости и 
взаимовлияния. В связи с этим есть смысл согла-
ситься со следующим утверждением: «Язык не 
может существовать вне культуры, как и культу-
ра не может существовать без языка, они предс-
тавляют собой нерасторжимое целое, любое 
изменение каждой из частей которого ведет к 
обязательным изменениям другой его части» 
[Гудков Д.Б., 2003, с.17].

Для достижения взаимопонимания при ос-
воении другой этнокультуры недостаточно ус-
воение языка представителей этой культуры. 
Ибо за привычным языковым знаком обнару-
жить иную картину мира, тот фрагмент образа 
сознания может только тот, кто достаточно хо-
рошо знаком с особенностями данного ино-
культурного сообщества. Этот процесс должен 
побуждать к выработке новых знаний, обо-
гащающих сознание человека, ибо языковое 
знание является содержанием и способом су-
ществования языкового сознания. Думается. что 
такой подход объективирует знание внутренних 
механизмов языка, способствует повышению 
компетентентности обучающихся. В ходе такой 

категоризации языкового сознания осуществ-
ляются аналитическая и синтетические работы. 
Так, расчленяя опытно-предметные знания на 
элементы и компоненты и устанавливая между 
ними связи и отношения (сходства, тождества, 
различия, принадлежности),учащийся обога-
щает исходные когнитивные знания языковыми 
знаниями (лексико-семантическими, граммати-
ческими, лингвопрагматическими), формой вы-
ражения которых являются языковые значения. 
В процессе обучения иностранным языкам важ-
ность формирования представлений о межкуль-
турной онтологии анализа этнических сознаний 
очевидна. Поэтому контрастивное сопоставле-
ние образов одной этнокультуры с образами 
сознания другой культуры поможет определе-
нию национально-культурной специфики эле-
ментов и своеобразия языкового сознания. 

Понятие аккультурации, культурной диф-
фузии связывается с языком и культурой. Куль-
тура воспринимается как набор идей, правил, 
представлений, традиции, морали, нравствен-
ности, регулирующие существования социума. 
Язык представляется частью культуры. Эти два 
понятия настолько переплетены между собой, 
что невозможно отделить их друг от друга, не 
потеряв при этом значимости одного или дру-
гого. Отсюда следует, что «восприятие второго 
языка является и восприятием второй культуры» 
[H.DouglasBrown, 2006, с.139].

Распространено мнение о том, что якобы зная 
иностранный язык, можно овладеть и культурой 
данного этноса. Проблема эта сложна и многоз-
начна. Каждый преподаватель, участвующий в 
подготовке специалистов по иностранным язы-
кам должен обращать должное внимание на 
состав группы, представляющей разные культу-
ры, тщательно изучить исходную культурную мо-
дель. Вместе с тем, уместно обратить внимание 
и на связи между материальными мирами куль-
туры. Она включает в себя всю негенетическую 
информацию этноса, знаки и знаковые систе-
мы, способы взаимодействия с ними. Как видно, 
культура связана с духовностью, материальным 
миром и социумом. В межкультурной коммуни-
кации каждый участник сталкивается с такими 
проблемами: а)стремится сохранить культурную 
идентичность, б) пытается включиться в другую 
культуру. Известно, что процесс вхождения сос-
тоит из таких этапов: а) ассимиляция (принятие 
норм и ценностей иной культуры), б) сепарация 
(отрицание иной культуры, сохранение своей 
культурной идентичности), в) маргинализация 
(потеря своей идентичности, неприятие другой 
культуры), г) интеграция (идентификация как со 
своей, так и с иной культурой). Поэтому всегда 
следует учитывать особенности учебной группы 
в плане этнокультурной идентичности. В связи 
с этим хотелось бы обратить внимание и на те 
работы, где исследователи отмечают такие пси-
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холингвистические состояния носителей этноя-
зыков в процессе изучения другого языка как 
эйфорическое возбуждение, культурный шок, 
культурный стресс, толерантность, культурный 
конфликт, культурная экспансия, культурная 
диффузия. Таким образом, в реальных условиях 
межкультурного и межязыкового взаимодейст-
вия участники коммуникации находятся под 
влиянием различных внутренних и внешних 
факторов, в том числе и случайных. Своевре-
менный учет и анализ этих факторов поможет 
избежать неприятных ситуаций, создать бла-
гоприятную атмосферу в коммуникации. В та-
ком процессе межкультурная компетентность 
предполагает развитие способности и транс-
формации когнитивной и поведенческой сфе-
ры участников межкультурной коммуникации. 
Полагаем, что в случаях неопределенности на 
помощь придет моделируемые в образователь-
ной среде речевые ситуации межязыкового и 
межкультурного взаимодействия. Поэтому сов-
местное конструирование «третьей культуры», 
общих социокультурных норм должны стать 
основными тезисами в процессе конструирова-
ния межкультурных коммуникации. В этой связи 
определенную значимость представляет такое 
мнение: «Субъективность лингвистического зна-
ния одновременно объективна и субъективна. 
Объективность обусловливается онтологичес-
ки неразрывной связью языка и его носителя в 
виде индивидуума и в виде социума» [Жаналина 
Л.К., 2006, с.150].

Содержание этнокультурного сознания лич-
ности формируется в результате накопления 
опыта по идентификации, обработке сложных, 
неопределенных и быстро меняющихся куль-
турных стимулов. Высокий уровень сложнос-
ти схем репрезентации культуры предполагает 
способность к переключению между различны-
ми культурными схемами. Здесь важно учиты-
вать и когнитивную сложность, включающий в 
себя объемный параметр индивидуальных раз-

личий, степень дифференциации, интеграции 
и абстракции. Уровень межкультурной компе-
тентности би(поли) культурной личности опре-
деляется и содержанием, и степенью собствен-
ной культурной идентичности и этнокультурной 
идентичностью, интегрированной и совмес-
тимой. Постепенный и последовательный пе-
реход от этно-центризма к этно-релятивизму 
(принятие различий, адаптация к ним, интегра-
ция различий) считается главной целью в вос-
питании специалиста, готового к межкультурной 
коммуникации. В этом случае важен аксиологи-
ческий, прецендентный, аккумулирующий опыт, 
приобретенный в образовательной среде или 
социальных контактах. 

ВЫВОДЫ
Следует заключить, что формирование этно-

культурного языкового сознания, тесно связан-
ного с уровнем межкультурной компетентности 
специалиста–филолога, доступно через модели-
рование в образовательном процессе ситуаций 
межкультурного взаимодействия (оформление 
и аргументация собственной ценностно-смыс-
ловой позиции в отношениях представленных 
культурных подходов), организации «встречи» 
с ценностно-смысловыми позициями «других». 
Достижение этих целей возможно в педаго-
гическом дискурсе через реализацию адек-
ватных видов образовательной деятельности. 
Например, технология кейс-стади позволяет 
актуализировать стереотипизацию восприятия. 
Технология проведения дебатов ориентирова-
на на работу с информационным полем, аргу-
ментацией и может способствовать развитию 
межкультурной компетентности личности. Учет 
и анализ внешних и внутренних факторов язы-
кового сознания в образовательном процессе 
способствуют повысить когнитивные (понятие, 
представление), не когнитивные (чувства, эмпа-
тия, воля), культурные (ценности, оценки, толко-
вание) компетентности обучающихся.
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ӘСІЛБЕК НУРТАҢ ӘДІЛХАНҰЛЫ
1 курс докторанты 

«Әлеуметтік педагогика және өзін-өзі тану» мамандығы
әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті

ҚҰДАЙБЕРГЕНОВА ӘЛИЯ МАЛИКОВНА
педагогика ғылымдарының кандидаты, доцент

Педагогика және білім беру менеджменті кафедрасы
әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті

СЫН ТҰРҒЫСЫНАН ОЙЛАУДЫ ОҚЫТУДЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ
Түйін. Мақалада сын тұрғысынан ойлау арқылы оқытудыңбілім беру жүйесіндегі мәні айқын-

далады.Сын тұрғысынан ойлауды дамытуға бағытталған арнайы пәндер мен жалпы оқытылатын 
пәндердің ерекшеліктері көрсетілген.

Түйінді сөздер: Сын тұрғысынан ойлау, рефлексивті ойлау, абстрактілі ойлау, логикалық ойлау, 
аргумент, оқыту.

Резюме. В данной статье дается определение понятию критическому мышлению. Анализирует-
ся особенности предметов для развития критического мышления в специально-ориентированных 
и общих образовательных дисциплин.

Ключевые слова: критическое мышление, рефлексивное мышление, абстрактное мышление, 
логическое мышление, аргумент, обучение.

Summary. This article is devoted to the features of teaching CT in specific and general courses.The 
notion of critical thinking is given in the article.

Key words: Critical thinking, reflexive thinking, abstractive thinking, logical thinking,argument,teaching.

КІРІСПЕ
Бүгінгі білім беру жүйесінде білім алушылар-

ға қажетті талаптың бірі-ақпараттарды нақты 
өңдеп,дұрыс,тиянақты жұмыс істей алуы болып 
табылады. Себебі, сын тұрғысынан ойлау әдісте-
рі мен технологиялары ақпараттарды дұрыс таң-
дауға орасан зор әсерін тигізеді.Сын тұрғысынан 
ойлауды дамыту XXI ғасырдың басты өмірлік 
дағдысы ретінде саналады және педагогтардың 
білім алушылардан күтетін маңызды қабілеті бо-
лып табылады.

Қазақстан Республикасының білім беру жү-
йесінде сын тұрғысынан ойлауды оқыту мен да-
мыту жайлы еліміздің тұңғыш президенті Н.Ә.На-
зарбаевтың 2018 жылғы 5 қазандағы Қазақстан 
халқына жолдауында: «Білім беру ісінде 4К мо-
деліне: креативтілікті, сыни ойлауды, коммуника-
тивтілікті дамытуға және командада жұмыс істей 
білуге басты назар аударылуда»,- деп атап көр-

сеткен мәлімдемесін айтсақ болады [https://www.
akorda.kz/kz/addresses/addresses_of_president/
memleket-basshysy-nanazarbaevtyn-kazakstan-
halkyna-zholdauy-2018-zhylgy-5-kazan]. 

Отандық авторлар М.Шегебаев және Н.Бур-
халтер еліміздегі сын тұрғысынан ойлаудың бі-
лім беру жүйесіндегі қолданылуы және дамуы 
туралы: «Елімізде сын тұрғысынан ойлау туралы 
мемлекеттік білім беру бағдарламаларында ай-
тылады, алайда оны білім беру жүйесіне қар-
қынды ендіру мен дамыту үшін ұсыныстар мен 
бағыттар көрсетілмеген»- деп мәлімдеген [Nancy 
Burkhalter, Maganat R.Shegebaev.2012.58 Б.].

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Педагогикалық-психологиялық ғылыми әде-

биеттерде «Сын тұрғысынан ойлау» түсінігі ту-
ралы теориялар әралуан (КЕСТЕ 1).

Авторлар Анықтамалар
Д. Клустер -Жеке ойлану;

– Сұрақтар қоюдан және шешілуі керек мәселе-
лерді айқындаудан басталады;
– Сенімді дәлелдерге бағытталады;
– Әлеуметтік ойлау деп есептелінеді[Д. Клустер, 
2005.6 Б.];

Д.Халперн Күтілетін соңғы нәтижені алу мүмкіндігін көбей-
тетін,стратегия немесе когнитивті техникаларды 
пайдалану[Халперн Д.2000. 11 Б.] ;
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П.Фасион -Дұрыс немесе жақсы ойлану;
– Рефлективті түрде нені істеу немесе неге сенуді 
бағалау[Facione, P. 2011. 4 Б.];

Р.Паул,Л.Элдер -Логикалы,абстрактілі және теориялық түрде ой-
лау алу қабілеті;
– Өзін-өзі тәрбиелеу,өзін-өзі бақылау және өзін-
өзі түзете алуға бағытталған ойлау түрі[Richard Paul 
and Linda Elder,2008,2Б.];

Р.Паул -Әр түрлі сұрақтарға, мәселелерге, мазмұнға 
тиісті білім алушының ойлауын дамытатын ойлау 
түрі[Paul, R. 1992.5Б.]; 

Ташетов А.А. -Ойлау әрекеттеріне қатысты рефлексия,түсінік-
термен,тұжырым,ой қорытындылармен, жаңа 
сұрақтармен жұмыс істей алу іскерлігінің болуы;
-Аналитикалық іс-әрекетке деген қабілеттерінің 
дамуы[Ташетов А.А. 2017. 158 Б.];

А.Г. Маклаков Басқа адамдардың пайымдауындағы кемшіліктерді 
анықтауға бағытталған «сын үшін сынау» [Макла-
ков А.Г. 2001. 562 Б.];

Е.В. Волков Қандай да бір затты немесе құбылысты сын тұрғы-
сынан бағалау «оңтайлы және теріс қарым-қаты-
настың құрылымдық көрінісі бола алады және бо-
луы тиіс[Волков Е.Н.http://evolkov.net/ critic.think/ 
articles/.];

Р.X. Джонсон Сын тұрғысынан ойлауды «мінез 
құлық моделі немесе оның ұсынған көзқарасы 
туралы адамға дұрыс шешім шығаруға мүмкіндік 
беретін, ақыл-ой әрекетінің ерекше түрі[Johnson 
R.H. 1985.Б 1.];

Яғни, кестеде біз «Сын тұрғысынан ойлау» 
туралы ғылыми теорияларды тізбектедік.Ал ен-
ді,сыни ойлау үшін қажеттіқасиеттер мен дағды-
ларгатоқталайық.Көрнекті ғалымдар Р.Паул мен 
Л.Элдердің мәлімдеуінше, жоғары дәрежедегі 
сыни ойлаушының қасиеттері мен дағдылары 
төмендегідей[Richard Paul and Linda Elder(2008),.5 
Б.]:

– маңызды сұрақтар мен мәселелерді көтере-
ді,оларды анық және дәлме-дәл тұжырымдайды;

-ұтымды ақпараттарды бағалайды және жи-
найды,оларды нәтижелі түсіндіру үшін абстрак-
тілі идеяларды пайдалану арқылы қорытынды-
лар мен шешімдерді негіздейді;

– күрделі мәселелерді шешу барысында тиім-
ді қарым-қатынас жасайды;

– балама ойлау жүйесінің аясында ашық түр-
де ойлайды, қажет болған жағдайда олардың 
жорамалдарын, салдарын таниды және баға-
лайды;

П.Фасионенің пікірінше, сын тұрғысынан ой-
лау 6 түрлі қасиеттерден немесе дағдылардан 
тұрады[Facione, P. (2011).8 Б].Олар:

1.Интерпретация
• Категоризациялау
• Маңыздылықты ұғындыру
• Мағынаны ашу
2. Анализ
• Ойлардызерттеу
• Аргументтерді анализдеу

• Аргументтерді анықтау
3. Бағалау
• Тұжырымдарды бағалау
• Аргументтерді бағалау
4. Қорытынды
• Дәлелдемелерді сұрату
• Баламаны болжау
• Нәтижені болжау
5.Түсіндірме
• Нәтижелерді жариялау
• Аргументтерді ұсыну
• Рәсімдерді негіздеу
6. Өздігінен реттелу
• Өзін-өзі тексеру
•  Өзін-өзі түзету
Сын тұрғысынан ойлауды оқыту үшін оның 

теорияларына,дағдыларына және тәжірибе-
леріненегізделген арнайы пәндерде жүргізу-
ге болады. Сын тұрғысынан ойлауды оқытуды 
қолдаушылардың пікірінше,белгілі бір дағдылар 
жиынтығы ретінде арнайы пән ретінде оқытуды 
ұсынады және білім алушылар оның теориялық 
негіздерін,концептерін және дағдыларын игеруі 
керек.

Д.Халперн өзінің еңбектерінде сын тұрғысы-
нан ойлауды оқытудың 4 компоненттік моделін 
ұсынған[Халперн Д. Психология критического 
мышления.2000. 27 Б]. (Кесте 3)
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Сонымен,сын тұрғысынан ойлауды дамы-
ту үшін оны жүйелі түрде оқыту керек деп 
санаймыз.Қазіргі ғылыми әдебиеттерде сын 
тұрғысынан ойлауды оқытудың әдістері,стра-
тегиялары және технологиялары әр алуан.Кей-
бір ғалымдар сын тұрғысынан ойлауға бағыт-
талған арнайы пәндерді оқытқан кезде білім 
алушылардың сыни дағдылары мен қасиеттері 
дамиды десе,кейбір ғалымдар барлық жалпы 
оқытылатын пәндерде тығыз байланысты оқы-
тылуы керек деп есептейді. 

Т.Гелдер: «Сын тұрғысынан ойлау оның не-
гізгі элементтерін оқытудан басталады.Білім 
алушылар оның теориялық негіздерін,арна-
йы сөздік қоры мен дағдыларын түсіну керек» 
десе[Gelder, T. (2005). 44Б.], Бенсли Д., Кроу Д., 
Бернхард Р., А.Аллмэннің бірлескен зерттеуле-
рінің нәтижесінде мынадай тұжырымға келген: 
« « Зерттеу әдістері» пәнін оқыту барысында 
сын тұрғысынан ойлаудың теориялық негізде-
месін алған білім алушылардың аргументтік 
анализ жасай алу дағдысы теориялық негіз-
демесін алмаған білім алушылардан жоғары 
болған» деп мәлімдеме жасаған[Bensley, D., 
Crowe, D., Bernhardt, P., Buckner, C., & Allman, 
A. (2010).94 Б.]. 

Р.Уилямс және С.Уорс: «Сын тұрғысынан 
ойлауды оқытуға бағытталған арнайы пәндер 
мен жалпы оқытылатын пәндердің айырма-
шылығының нәтижелілігін зерттеген.Зерттеу 
нәтижесінде сын тұрғысынан ойлауды оқытуға 
бағытталған арнайы пәндердің жалпы оқыты-
латын пәндерге қарағанда нәтижелілігі жоға-
ры» деген тұжырымға келген[Williams, R., & 
Worth, S. 2001. 14 Б.]. Оларды Х. Алуехаиби қол-
дап 2012 жылы Сауд Арабиядағы Абдулрахман 

университетінде зерттеу жүргізген. 
Зерттеу сыни ойлауға бағытталған 
арнайы пән бойынша болған,оған 
40 студент 5 апта бойына қатысқан.
Зерттеудің нәтижесінде сын тұрғы-
сынан ойлауды дамыту үшін оның 
теориялық негіздемесін білу ұтым-
ды әдіс деп мәлімдеген[Alwehaibi, H. 
(2012).193Б.].

Ал Қазақстан Республикасында-
ғы зерттеулерге келетін болсақ елі-
мізде Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия 
ұлттық университетінде 2009 жылы 
«Шетел филологиясы» мамандығы, 
«Лингвомәдениеттану» пәні бойын-
ша сын тұрғысынан ойлауды дамы-
тудың дағдыларына негізделген 15 
апталық зерттеу жүргізілген.Зерттеу 
нәтижесінде студенттердің талқы-
лау,аргументтерді бағалау және ұсы-
ну секілді сын тұрғысынан ойлаудың 

дағдылары мен қасиеттері дамығаны айтылған.
Сонымен қатар,шетел тілін оқыту барысында 
сын тұрғысынан ойлаудың дағдыларын мен 
қасиеттерін дамытуға болады деген тұжырым-
ға келген[Saltanat Meiramova.2017.35 Б.].

Д.Хатшер: «Сын тұрғысынан ойлауды оқы-
туды барлық пәндерде жүргізілуі керек. Жал-
пы оқытылатын пәндерде сын тұрғысынан ой-
лаудың дамуы арнайы бағытталған пәндерге 
қарағанда әлде қайда нәтижелі» деп мәлім-
дейді[Hatcher, D. (2006).268 Б.].

Д.Халперннің пікірінше,сын тұрғысынан 
ойлаудың теориясын оқыту білім алушы-
лардың шыңдалуына жеткіліксіз.Олар сын 
тұрғысынан ойлаудың теориясы мен қол-
данылуын түсіну мен дамыту үшін әр түрлі 
контекстте және жағдаяттарда қолдана алу 
мүмкіндігіне ие болу керек[Халперн Д.2000. - 
512 с.].Халперннің мәлімдемесін Д.Кун қолда-
ған,оның айтуынша сын тұрғысынан ойлаудың 
қасиеттерін шыңдау үшін оқытушылар білім 
алушыларға алған білімдерін әртүрлі жағдай-
ларда қолдануға септігін тигізу керек[Kuhn, D. 
1999. 42 Б.].

Р.Дурн,Лимбах Б., Уааф У. өздерінің еңбек-
терінде барлық пәндер сын тұрғысынан ойлау 
негізінде құрастырылып өтілуі керек деп айт-
қан.Олар когнитивті дамуды,эффективті ортада 
оқытуды және қол жеткізген нәтижелерге не-
гізделе отырып қолданыстағы теория мен тә-
жірибеге сүйеніп оны 5 кезеңге бөлген[Duron, 
R., Limbach, B., & Waugh, W. 2006. 163 Б.]:
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ҚОРЫТЫНДЫ
Отандық және шет елдік ғылыми еңбектер-

дізерттеулерді,теорияларды зерделеп біз мы-
надай тұжырымға тоқталдық. Бүгінгі заманауи 
білім беру талаптарына сәйкес тұлғаның қа-
лыптасуы, өз ойын еркін жеткізу үшін сын тұр-
ғысынан ойлауды дамытуды қажет деп есеп-
тейміз.Білім беруде енгізіліп отырған сын тұр-
ғысынан ойлаудың технологиясы зерттеудің 
талдаудың және тәжірибеге енгізудің нысаны-
на айналуда.Үздіксіз білім беру жүйесінің негізі 
қағидасы да сабақ барысында сын тұрғысынан 

ойлау технологиясын қолдануды талап етеді. 
Сын тұрғысынан ойлау технологиясы тұлғаның 
дамуына өзімдік пайымдау жасауына ықпал 
етеді. Сын тұрғысынан ойлауға негізделген ар-
найы пәндерде де, жалпы оқытылатын «Зерт-
теу әдістері», «Лингвомәдениеттану» пәндерде 
де сын тұрғысынан ойлаудың дағдылары мен 
қасиеттері үздіксіз дамығанына көз жеткіздік.
Яғни,сын тұрғысынан ойлауды оқыту барлық 
жалпы оқытылатын пәндерде жүргізілуіне бо-
лады деп қорытынды жасаймыз.
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«TEAM-TEACHING» AS AN INNOVATIVE METHOD OF LEARNING 
MATHEMATICS

Түйін. Инновациялық әдісі «Team-teaching» – қазіргі заманғы әлемдік білім беру тәжірибесіндегі 
анағұрлым сұранысқа ие оқыту әдістерінің бірі. Кең педагогикалық қоғамдастық білім беру кеңіс-
тігінде топтық оқыту немесе топтағы оқыту ретінде белгілі. «Team-teaching» әдісі негізінде нақты 
ұстанымдар мен базалық идеялар жатыр, оларды бұзу аталған әдістің профанациясына алып келеді, 
атап айтқанда оның мазмұнын ауыстырып, ойын түрі деп хабарлайды. 

Түйінді сөздер: Team-teaching,белсенді оқыту, әдіс, сыни ойлау, математика.
Резюме. Инновационная методика «Team-teaching» – этот один из наиболее востребованных в 

современной мировой образовательной практике метод обучения. Широкой педагогической об-
щественности он также известен как групповое обучение или обучение в группах. В основе «Team-
teaching», как иположено, лежат базовые идеи и определенные принципы, нарушение которых 
зачастую иприводит к профанации данного метода, а именно подмену содержания формой,объяв-
ление его игровым и т. п.

Ключевые слова: Team-teaching, активное обучение, метод, критическое мышление, матема-
тика

Summary. Innovative methods “Team-teaching”- this is one of the most sought in today’s global 
educational practice teaching method. The broad pedagogical community is also famous as group 
teaching or group training. Team -teaching based on specific ideas and principles, violation of which 
often leads to the profanation of this method. One of the most well-known practical implementations of 
team-teaching is “gaming.” 

Keywords: Team-teaching, active learning, method, critical thinking, mathematic.

Currently, in Kazakh education, we can observe 
a variety of existing educational technologies. Spe-
cial attention attracted by those who contribute to 
the implementation of the competency-based ap-
proach. One of such technologies, in our opinion, is 
Team-teaching technology. Team teaching involves 
a group of instructors working purposefully, regu-
larly, and cooperatively to help a group of students 
of any age learn. Teachers together set goals for 
a course, design a syllabus, prepare individual les-
son plans, teach students, and evaluate the results. 
They share insights, argue with one another, and 
perhaps even challenge students to decide which 
approach is better.In our article, we will consider 
the scientific teachings of this method, also, from 
the practical side.

History of team-teaching
In 1963, William M. Alexander — known as the 

“father of the American middle school” — was 
scheduled to discuss the structure of the junior 
high school at a conference at Cornell University. 
However, after rethinking the needs of adolescents 
at this age, he proposed the middle school concept 
where a team of three to five teachers would be 
assigned to 75 to 150 pupils organized either on 

a single-grade or multi-grade basis. This recom-
mendation of junior high school reform is where 
the idea of team teaching developed. Team teach-
ing is now used in all grade levels and across dis-
ciplines. When done correctly, this approach has 
been shown to create bonding opportunities for 
students and to engage teachers in collaborative, 
interdisciplinary planning [Davis, 1967, р14].

Team-teaching requires that the faculty is or-
ganized so that teachers share a group of students, 
a standard planning time to develop curriculum 
and instruction in multiple content areas, the same 
schedule, and that the teachers are in the same 
physical area of the school.

What Is Collaborative Team-teaching?
Collaborative Team-teaching often occurs in 

inclusion classrooms. (Read about the benefits of 
inclusion classrooms.) In a co-taught class, general 
education and individual education teacher’s work 
together to plan lessons, teach, monitor student 
progress, and manage the course. 

It’s an approach that makes it easier to teach all 
students the same content and hold them to the 
same educational standards. This is the Benefits of 
Co-Taught Classrooms.Students can spend more 
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AN time with the teachers and get more individual at-
tention. And with more than one teacher, it’s easier 
to teach students in smaller groups or one-on-one 
[Maeroff, 1993, р. 71].

Students have the opportunity to learn from 
two teachers who may have different teaching 
styles, ideas, perspectives, and experiences. It also 
makes it easier to implement differentiated instruc-
tion, Universal Design for Learning (UDL), and per-
sonalized learning.Teachers may disagree on the 
best strategy for teaching a topic or how to grade 
an individual student. Or one teacher may be more 
experienced working with students with learning 
and attention issues, so your child doesn’t get to 
know the other teacher as well.But that also means 
you have twice as many people to turn to when you 
have concerns. If you have trouble communicating 
with one teacher, the other may be able to serve 
as a mediator. Currently, this technique has be-
come popular in the training of future mathematics 
teachers. Many schools are using team teaching to 
support the needs of a variety of students. [Davis, 
1967, р.14].

Currently, there are actually six different models 
that support the team-teaching approach[Mckea-
chie, 1994, р. 43; Briggs, 2012, р.75]. 

1.One Teach/One Observe
In this model, one teacher is primarily respon-

sible for delivering instruction to the entire class, 
while the other teacher is serving as an intentional 
observer. While observing, this teacher can see and 
record student behavior, student understanding, 
or even the teaching teacher’s style and behavior 
[Cohen, 2000, р. 37].

2.One Teach/One Assist
Teachers using this model divide the teaching 

responsibilities so that one teacher delivers the 
lesson, and the other teacher monitors and assists 
individual students that may need help.

3.Station Teaching
Station teaching allows each teacher to work 

with smaller groups of students. The teachers di-
vide the students into groups and create activities 
for the students to engage with the lesson mate-
rial along with the assistance of a teacher. These 
stations can involve the teaching of new content, 
reinforcement of previously learned material or 
challenging activities for students that are ready 
[Mckeachie, 1994, р. 43].

4.Parallel Teaching
In this model, the teachers divide the class in 

half. Each teacher works with one of the groups of 
students, teaching the same content. Teachers can 
decide to split the group randomly or to divide the 
class according to the readiness level for the lesson 
or preferred learning style.

5.Alternative or Differentiated Lesson
When using this model, one of the teachers 

teaches the main lesson to the majority of the 
class. The second teacher works with a small group 

of students to either provide remedial help or to 
extend the lesson with more challenging material.

6.Teaming
This approach involves both teachers working 

together to deliver instruction to the same group 
of students at the same time.

Rationale for Team-Teaching
Universities and schools use a Team-teaching 

approach to support a variety of students within 
the general education classroom. Frequently, gen-
eral education and special education teachers can 
team-teach to help meet the needs of students with 
disabilities or gifted students. Additionally, general 
educations teachers can team teach with English as 
a Second Language (ESL) teachers to support Eng-
lish language learners [Flynn, 2009, р.71].

Benefits ofTeam-teaching
The need for team teaching is based on the 

premise that middle school is a transitional peri-
od between the traditional elementary structure, 
where students have one teacher all day, and the 
high school setting, where students have multi-
ple classes and teachers daily. Because students 
coming from a traditional elementary structure 
are accustomed to having a small group of peers 
and one teacher, they sometimes become over-
whelmed when they have to change classes and 
have more than one teacher. Research suggests 
that students who do not feel connected to peers 
and their teachers often have a higher rate of ac-
ademic failure.“The formation of interdisciplinary 
teams has been proposed as one way of reducing 
student alienation and increasing students’ sense 
of membership… Teams provide students with a 
greater sense of identity, belonging, and support.”

According to John Wallace (2007), the 
two-teacher team model is usually done with 
sixth-graders, “as a sound transition from a single 
teacher, self-contained classroom in the elementary 
school to the four- or five-teacher team commonly 
found in seventh and eighth grade.” In this model 
of Team-teaching, the teachers are usually certified 
in two content areas or are certified in elementary 
education and teach two subjects. Because there 
are fewer children in this model, there are more 
opportunities for flexibility and combining subject 
areas into one lesson [Genesee, 2007, р.107].

The four-teacher team is “the most common-
ly used and most logical composition, with one 
teacher specialist in each of the four core areas.”In 
this model, educators teach in the content area in 
which they are certified, and they plan interdiscipli-
nary units. This model of team teaching is generally 
used in middle school after sixth grade.

Thomas Erb and Chris Stevenson (1999) contend 
that teams need collaborative planning times in 
their schedules. Research conducted through The 
Project on High-Performance Learning Communi-
ties suggests that team teachers should have the 
opportunity to meet four to five times per week for 
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at least 45 minutes. Furthermore, the results of this 
research study show a correlation between much 
common planning time and interaction with school 
support staff like counselors, specialists, and ad-
ministrators. Standard planning time among team 
teachers also improved teachers’ rates of coordi-
nation of student assignments, assessments, and 
feedback, and teachers engaged in this type of 
planning had more contact with parents. Addition-
ally, research suggests that teachers who actively 
participated in this frequent collaborative planning 
time exhibited positive attitudes towards the pro-
fession of teaching [Erb, 1999, р. 124].

Ideal student/teacher ratio in team teaching. 
The Project on High-Performance Learning Com-
munities recommends that the maximum number 
of students should be limited to 120 or fewer per 
team. Furthermore, the results of the study suggest 
a negative correlation between parent contact and 
involvement, contact with other resource staff, co-
ordination of student assignments, assessments, 
and feedback, coordination of curriculum, and the 
quality of teaming when the number of students 
on a team is increased. Thus, researchers use this 
data when recommending that the optimal amount 
of students to be included on one interdisciplinary 
team is fewer than 120[Jonstone, 2002, р.57].

Team-teaching involves a group of instructors 
working purposefully, regularly, and cooperative-
ly to help a group of students of any age learn. 
Teachers together set goals for a course, design a 
syllabus, prepare individual lesson plans, teach stu-
dents, and evaluate the results. They share insights, 
argue with one another, and perhaps even chal-
lenge students to decide which approach is better.

Teams can be single-discipline, interdisciplinary, 
or school-within-a-school teams that meet with a 
standard set of students over an extended period. 
New teachers may be paired with veteran teachers. 
Innovations are encouraged, and modifications in 
class size, location, and time are permitted. Differ-
ent personalities, voices, values, and approaches 
spark interest, keep attention, and prevent bore-
dom [Lyster, 2007, р.90].

The Team-teaching approach allows for more 
interaction between teachers and students. Facul-
ties evaluate students on their achievement of the 
learning goals; students evaluate faculty members 
on their teaching proficiency. Emphasis is on stu-
dent and faculty growth, balancing initiative and 
shared responsibility, specialization and broaden-
ing horizons, the bright and exciting presentation 
of content and student development, democrat-
ic participation, and common expectations, and 
cognitive, affective, and behavioral outcomes. This 
combination of analysis, synthesis, critical thinking, 
and practical applications can be done on all levels 
of education, from kindergarten through graduate 
school. 

They were working as a team; teachers model 

situations where they respect differences, inter-
dependence, and conflict-resolution skills. Team 
members together set the course goals and con-
tent, select common materials such as texts and 
films, and develop tests and final examinations for 
all students. They set the sequence of topics and 
supplemental materials. They also give their inter-
pretations of the materials and use their teaching 
styles..

Teaching periods can be scheduled side by side 
or consecutively. For example, teachers of two sim-
ilar classes may team up during the same or ad-
jacent periods so that each teacher may focus on 
that phase of the course that he or she can best 
handle. Students can sometimes meet all togeth-
er, sometimes in small groups supervised by indi-
vidual teachers or teaching assistants, or they can 
work singly or together on projects in the library, 
laboratory, or fieldwork. Teachers can be at differ-
ent sites, linked by video-conferencing, satellites, 
or the Internet.

Breaking out of the taken-for-granted sin-
gle-subject, single-course, single-teacher pattern 
encourages other innovations and experiments. 
For example, students can be split along or across 
lines of sex, age, culture, or other interests, and 
then recombined to stimulate reflection. Remedial 
programs and honors sections provide other at-
tractive opportunities to make available appropri-
ate and effective curricula for students with special 
needs or interests. They can address different study 
skills and learning techniques. Team teaching can 
also offset the danger of imposing ideas, values, 
and mindsets on minorities or less powerful ethnic 
groups. Teachers of different backgrounds can cul-
turally enrich one another and students.

Students do not all learn at the same rate. Pe-
riods of equal length are not appropriate for all 
learning situations. Educators are no longer dealing 
primarily with top-down transmission of the tried 
and true by the mature and experienced teacher to 
the young, immature, and inexperienced pupil in 
the single-subject classroom. Schools are moving 
toward the inclusion of another whole dimension 
of learning: the lateral transmission to every sen-
tient member of society of what has just been dis-
covered, invented, created, manufactured, or mar-
keted. For this, team members with different areas 
of expertise are invaluable.

Of course, team teaching is not the only answer 
to all problems plaguing teachers, students, and 
administrators. It requires planning, skilled man-
agement, willingness to risk change and even fail-
ure, humility, open-mindedness, imagination, and 
creativity. But the results are worth it.

Teamwork improves the quality of teaching as 
various experts approach the same topic from dif-
ferent angles: theory and practice, past and pres-
ent, different genders, or ethnic backgrounds. 
Teacher strengths are combined, and weaknesses 
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AN are remedied. Poor teachers can be observed, cri-
tiqued, and improved by the other team members 
in a nonthreatening, supportive context. The eval-
uation done by a team of teachers will be more in-
sightful and balanced than the introspection and 
self-evaluation of an individual teacher.

Working in teams spreads responsibility, en-
courages creativity, deepens friendships, and builds 
community among teachers. Teachers complement 
one another. They share insights, propose new ap-
proaches, and challenge assumptions. They learn 
new perspectives and insights, techniques and val-
ues from watching one another. Students enter into 
conversations between them as they debate, disa-
gree with premises or conclusions, raise new ques-
tions, and point out consequences. Contrasting 
viewpoints encourage more active class participa-
tion and independent thinking from students, es-
pecially if there is a team balance for gender, race, 
culture, and age. Team-teaching is particularly use-
ful with older and underprepared students when 
it moves beyond communicating facts to tap into 
their life experience.

The team cuts teaching burdens and boosts 
morale. The presence of another teacher reduc-
es student-teacher personality problems. In an 
emergency, one team member can attend to the 
problem while the class goes on. Sharing in deci-
sion-making bolsters self-confidence. As teachers 
see the quality of teaching and learning improve, 
their self-esteem and happiness grow—this aids in 
recruiting and keeping faculty.

Disadvantages
Team-teaching is not always successful. Some 

teachers are rigid personality types or maybe wed-
ded to a single method. Some simply dislike the 
other teachers on the team. Some do not want 
to risk humiliation and discouragement at possi-
ble failures. Some fear they will be expected to do 
more work for the same salary. Others are unwilling 
to share the spotlight or their pet ideas or to lose 
total control.

Team-teaching makes more demands on time 
and energy. Members must arrange mutually 
agreeable times for planning and evaluation. Dis-
cussions can be draining, and group decisions take 
longer. Rethinking the courses to accommodate 
the team-teaching method is often inconvenient.

The opposition may also come from students, 
parents, and administrators who may resist change 
of any sort. Some students flourish in a highly struc-
tured environment that favors repetition. Some are 
confused by conflicting opinions. Too much variety 
may hinder habit formation.

Salaries may have to reflect the additional re-
sponsibilities undertaken by team members. Team 
leaders may need some form of bonus. Such costs 
could be met by enlarging some class sizes. Non-
professional staff members could take over some 
responsibilities [Jonstone, 2002, р.57].

Using more than two languages as mediums 
of instruction is becoming standard practice all 
over the world. Bilingual immersion programmers 
in the United States, Canada, trilingual programs 
in Luxemburg, Malta, Brunei Darussalam, Italian 
Val d’Aosto and Trento, and European schools im-
plement varying models of education and peda-
gogical approaches. Pedagogy is a critical factor 
in trilingual education. Researchers suggest that 
implications of general pedagogy are relevant for 
trilingual (bilingual) education. However, features 
and characteristics of trilingual pedagogy need to 
be researched to conceptualize a framework of ef-
fective trilingual education based on research evi-
dence [NIS, www.nis.edu.kz].

Lecturers ARGU named after K.Zhubanov 
and Baishev University, Aktobe city practice 
Team-teaching in teaching students – future teach-
ers in mathematics. If we speak in mathematical 
language, then this is the principle of binary when 
teaching students mathematics. In this regard, it 
is necessary to use methods, forms, teaching aids 
that will allow changing the role positions of stu-
dents and lecturers. In these conditions, we will call 
students training in mathematical disciplines bina-
ry training in mathematics, which makes it possible 
to improve the experience of students’ research 
activities and to improve the quality of their math-
ematical training.

As showed practice, methods “Team-teaching” 
best suited to work with students 1-2 courses, ac-
customed to the conditions of the traditional class-
room system. Within the university educations sys-
tem prerequisite for the application of this technol-
ogy is the performance of laboratory works as one 
of the required components of the course along 
with lectures and practical exercises. Also, it is nec-
essary to specify that Kazakh education is mono-
linguistic since the university prepares students in 
parallel in two languages – Kazakh and Russian. 
And in the third year, the discipline is taught, rec-
ommended by the Ministry of Education and Sci-
ence, – “Professionally oriented English” for each 
specialty. The content of this discipline contains the 
main sections of higher mathematics and meth-
odology for teaching mathematics. Experience of 
university professors from Aktobe city is based on 
that, that the teachers of the Kazakh and Russian 
departments introduce Team-teaching, creating for 
the future a math teacher the multilinguistic pro-
fessional focused space. In this case, the student 
can choose one of two lecturers, regardless of the 
language of instruction. Formed the necessary col-
laboration, language environment, strengthened 
special Skills. Generally, they are working on the 
decision of projectexercises.

Method “Team-teaching” professors apply 
when teaching discipline “Methods of teaching 
mathematics.”Students of a third-yearstudydidac-
tic methodsto making a math lessonon technolo-



129

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

gy”Team-teaching,” preparation of project-type ex-
ercises.Give an exampleof project-type exercisesfor 
pupils of 5-6 classes of a comprehensive school. 

The project-type exercises. 
“Multiplication of decimal by 10, 100, 1000...”
Exercise1.Perform decimal multiplicationby a 

natural number:
а) 345,6 ∙ 3; 193,9 ∙ 7; 157,8 ∙ 10.Bring your exam-

plesmultiplying the decimal by a natural number;
б) 345, 6 ∙ 10; 345, 6 ∙ 100; 345, 6 ∙ 1000.Compare 

the results.Describe a problem situation.Set the 
goal of our future activities.

Exercise 2.Make a work planfor a conclusion a 
multiplication ruleof a decimal by 10, 100, 1000. Try 
to formulate this rule yourself.If you have difficul-
ty,study the proposed literature. 

Exercise 3.Verifyreceived by yourulewith the 
wordinga similar rule in the textbook.Analyze the 
result of your activity:did everything work out for 
you?

Exercise 4.What will happenwith the number-
when transferring a comma to one, two, three char-
acters to the left?Conclude.

The project-type exercisesoffered to all stu-
dents, but it cannot perform all, but only those stu-
dents, which at this moment is formedoperational 
compositionof regulatoryeducationalactivities.

It is assumed thatin the first task, students for-
mulate the goal of their activities,of which basis-
there is a correlation of knowledge and unaware-
ness (set a problem). The next stage of the pro-
ject-type exercises – building an action plan for 
solutions to a setting problem. Then students eval-
uate their activities and control of fulfillment of the 
task. Exercise 4 suggestsof independent study of 
the content on a new issue. In this section, students 
work with additional information. 

Another area of student learning on method 
“Team-teaching”is its combination with the case 
method. For example,by discipline, “Mathematical 

analysis.”The objective – identification of features 
of using the case methodfor diagnosing the level of 
formation exclusive competence of future teachers 
of mathematics.

Example of the contents of one of the case stud-
ies.

Description of the situation:The body moves by 
law (м),   wheret – time expressed in 
seconds.

Subtask 1. Body speed at time t = 3сis equal to 
…

Subtask 2. The body moved with an acceleration 
equal to 9м/с2, at time t =…

Subtask 3. Body speed was equal to 20м/c, and 
the acceleration was equal to 15м/c2 at time t =…

Subtask 4. The body moves rectilinearly with 
acceleration a = 6t – 12 (м/c2), wheret – time ex-
pressed in seconds. The speed of the body at a 
time t = 6сis equal to …

In this way, successful learning of the team 
requires active institutional and teaching com-
mitment of the time, resources, and careful plan-
ning. Team-teaching can improve the teaching 
and learning experience of students and teachers, 
achieve university education goals, helping partic-
ipants integrate disparate disciplines and perspec-
tives. Team training methods are the right alterna-
tive passive forms of conducting the lessons. Using 
practical exercises teamwork,taking into account 
the psychological features of students and high 
school students, you can increase learning moti-
vation and, as a result, academic performance in 
the subject of mathematics.In addition to improv-
ing academic performance, teamwork focused on 
team-building, raises the authority of successful 
students, forms with future specialist’s active life 
position, interpersonal skills, ability to defend one’s 
point of view, and take criticism. This method is 
conducive to development and improvement as 
behavioral like that professional skills.
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ORGANIZATION OF STUDENTS’ ACADEMIC ACHIEVEMENTS  
CONTROL IN THE MODERN EDUCATION SYSTEM

Түйін. Студенттердің оқу жетістіктерін бақылау барлық білім институттарының маңызды міндеті 
болып табылады, өйткені бұл педагогикалық процесті тиімді жоспарлауға және басқаруға ықпал 
етеді. Бұл мақалада жоғары оқу орындары студенттерінің білімін сапалы және уақытылы бағалауды 
ұйымдастырудың маңыздылығы қарастырылады. Сонымен қатар, отандық білім беру жүйесі аясын-
да білімді бағалаудың заманауи әдістері қарастырылып, олардың артықшылықтары мен кемшілік-
тері зерттелді.

Түйінді сөздер: студенттер, білімді бағалау, оқу жетістіктері, білім беру жүйесі.
Резюме. Анализ успеваемости обучающихся является важной задачей образовательных инсти-

тутов, так как это способствует эффективному планированию и управлению педагогическим про-
цессом. В данной статье рассказывается о значимости проведения качественного и своевременно-
го контроля успеваемости студентов высших учебных заведений. Кроме того, были рассмотрены 
современные методы оценки знаний, выявлены их преимущества и недостатки в рамках отечест-
венной образовательной системы. 

Ключевые слова: студенты, оценка знаний, учебные достижения, образовательная система.
Summary. Analysis of student performance is a significant task for educational institutions, as this 

contributes to the effective planning and management of the pedagogical process. This article discusses 
the importance of conducting quality and timely monitoring of the university students’ academic 
achievements. In addition, article studiesmodern methods of knowledge assessment, itspros and cons in 
the framework of the domestic education system.

Keywords: students, knowledge assessment, academic achievements, education system.

The prosperity and economic development of 
every country depend on strong education sys-
tem. Current state of Kazakh society, its integra-
tion into the global educational space requires 
increasing the competitiveness of education, the 
development of human capital by ensuring the 
availability of quality education for sustainable 
economic growth and meeting the realities of the 
educational system of the Republic of Kazakhstan. 
Investing in human capital is essential for creating 
a technically progressive, productive workforce 
that can adapt in a rapidly changing world. Suc-
cessful economies of the future will be those that 
invest in the education, skills and abilities of the 
population.

Oneofthekey requirements of the activi-
ty-based approach in teaching process is the 
clearly defined orientation of the educational pro-
cess towards the development of students’ log-
ical thinking skills when making decisions relat-
ed to the nature of their upcoming professional 
activities. The implementation of this task in new 
curricular equires the improvement of the exist-
ing quality control system for the assimilation of 

educational material [Khan., 2017, 48-52р.]. Mon-
itoring students’ academic achievements plays 
major role in teaching process as it is significant 
for planning and management of the education 
system.In order to understand the effectiveness 
of current education system there is a demand 
for appropriate examination and assess of stu-
dents results. 

The system of control and assessment of the 
quality of knowledge should fulfill the functions 
of diagnostics, forecasting and correction. At the 
same time, any form of control should be aimed 
at creating students’ creative attitude to the ed-
ucational process and developing their abilities. 
Depending on the time of study in the semester, 
the control system includes current, midterm and 
final control. The forms of control and their num-
ber are determined by the teacher, are regulated 
by the department and the dean’s office. Infor-
mation on the state of knowledge of each stu-
dent, on difficulties encountered in the learning 
process, on the level of quality of knowledge is 
determined by means of the implementation of 
a constantly operating feedback. Feedback is es-
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tablished in various ways: an oral survey, check-
ing homework, individual tasks, testing, etc.

Testing as one of the methods of assessing the 
assimilation of trainees’ knowledge, abilities and 
skills has important advantages. Here is some of 
them:

1. Objectivity of control. Usually, the assess-
ment received by students is affected, in addition 
to the level of their academic achievements, by 
many other factors: the personality of the teacher 
and the student himself, their relationship, sever-
ity or, conversely, the liberality of the teacher, etc. 
In the assessment put up on the basis of tradition-
al methods of control, the subjective component 
is essential. This is confirmed by the well-known 
fact that different teachers can put different marks 
for the same answer. In the test, this influence of 
subjective factors is excluded. If the test is of suf-
ficient quality, then the resulting assessment can 
be considered as objective.

2. The score obtained by the test is more dif-
ferentiated. Test results, due to the special organi-
zation of the tests, can be presented, if necessary, 
in more differentiated scales containing more gra-
dations of assessment. In addition, higher accura-
cy of measurements of educational achievements 
is provided.

3. Tests can be conducted simultaneously on 
large groups of students. Processing the results to 
obtain final grades is easier, faster than, say, check-
ing test work. Time savings are especially great 
when exams are conducted in the form of testing.

On the other hand, testing as a control meth-
od has its limitations. The easiest way to use test 
is to verify mastery of simply organized training 
material. Examining the deep understanding of 
the subject, mastering the style of thinking in-
herent in the discipline under study, with the help 
of tests is difficult. The lack of direct contact with 
the student, on the one hand, makes control more 
objective, but, on the other hand, increases the 
likelihood of other random factors affecting the 
result. For instance, it is impossible to control the 
student’s random errors caused by inattention or 
misunderstanding of the assignment. There are 
quite sophisticated methods that can significantly 
overcome these shortcomings.

The limitations of testing as a control method 
must be well understood in order to implement it 
properly. In some cases, the best effect is obtained 
by combining tests with various control methods. 
The advantage of the tests lies in the fact that it 
is possible to assess the degree of probability of 
the influence of random factors on the result and, 
therefore, to know how accurate the result is.

The progressive control methods include the 
rating method as a way of assessing knowledge, 
skills and abilities.

Therating system takes into account all the 
student’s active work related to the acquisition of 

knowledge, skills and other indicators that shape 
the student’s personal qualities, such as: partici-
pation in scientific work at the department, writ-
ing an article, participation in scientific and tech-
nical creativity contests, making a presentation at 
student scientific conference, etc [Lavrentiev G.V., 
Lavrentieva N.B., 2002, 146p.].

The total points in rating system, taking into 
consideration the above aspects, is formed ac-
cording to the results of such types of control as:

Current control – continuous monitoring of 
the level of assimilation of knowledge and skills 
by students at lectures, laboratory and practical 
classes; timely and accurate execution of a report 
on laboratory work and its protection; speed and 
accuracy of solving situational problems. For all 
types of activities, a score is taken, adopted by the 
department, based on the importance and diffi-
culty of the work performed.

Midterm – examine skills and knowledge of 
students at the end of the first half of semester. 
This type of control consists in writing a test pa-
per, a calculation-graphic task or a task system in 
the form of tests.

Final control – assess knowledge, skills, and 
amenable to the criteria-assessment procedure 
personal qualities. The final control is made out in 
the form of a test or examination test in the whole 
subject [3, 2004, 125 p.].

Assessment of students’ academic achieve-
mentsrevealsnot only quality of teaching process, 
but often determines student’s ability to accom-
plish the study successfully and thereby signifi-
cantly affects the fate of a person. Undoubtedly, 
such assessment should be a sobjective as possi-
ble, the key to which is usually professional is and 
competence of academic staff [Musin E.A., Sakta-
ganova G.Z., 2008, 3-5 p.].

Rating system for monitoring students’ aca-
demic achievements, based on a modular rating 
approach improves the quality of education if it 
includes:

-complex of methodological tasks, the con-
struction of which is carried out through division 
of subject material into diagnostic modules;

– diagnostic modules focused on input, cur-
rentand final control and allowing to carry out 
rating assessment of the quality of training.

Therefore, training students in the rating sys-
tem will help to unify the volume of knowledge, 
create conditions for tailored teaching process 
and enhance the role and effectiveness of stu-
dents’ independent work. The transition to a new 
system for assessing knowledge in combination 
with correctly selected, competent control of ed-
ucational activities allows to switch to a qualita-
tively new level of education at a university. Such 
an approach to teaching helps to increase the ef-
fectiveness of education in general for the prepa-
ration of competent, competitive specialists.
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AN Educational process involves different assess-
ment strategies and students should be at the 
center of their knowledge acquirement. Ultimately, 
the assessment system should provide feedback 

to both the student and the teacher to identify 
strengths and weaknesses that need improvement 
in the next step. 
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«СЛОВА НАЗИДАНИЯ» АБАЯ В ДИДАКТИЧЕСКОМ АСПЕКТЕ
 Аңдатпа: Бұл мақалада авторлар Абайдың «Қара сөздері» шығармасын зерттеу сабақтарында 

қолданылуы мүмкін әдістерді ұсынады. Ұсыныстар әдебиет бойынша типтік бағдарламаның талап-
тары негізінде, әдістемелік дереккөздерге сүйеніп, авторлардың жеке педагогикалық тәжірибесін 
тарта отырып және «Қара сөздерді»–бірегей әдеби ескерткішінің дидактикалық маңыздылығын ес-
кере отырып жасалған.

 Түйін сөздер: Абай «Қара сөздер», Қазақ әдебиеті, қазақ және орыс әдебиетінің өзара байланы-
сы, әдебиет әдістемесі.

 Аннотация: В данной статье, носящей рекомендательный характер, авторы предлагают такие 
приемы, которые могут быть использованы на уроках по изучению произведения Абая «Слова на-
зидания». Рекомендации составлены на основе требований типовой программы по литературе, с 
опорой на методические источники, с привлечением собственного педагогического опыта авторов 
и, безусловно, с учетом дидактической значимости «Слов …» –уникального памятника литературы. 

 Ключевые слова: Абай «Слова назидания», казахская литература, взаимосвязь казахской и 
русской литературы, методика литературы.

 Annotation: In this article, which is of a recommendatory nature, the authors offer such techniques 
that can be used in lessons on the study of Abay’s work “words of edification”. The recommendations are 
based on the requirements of the standard program for literature, based on methodological sources, using 
the authors ‘ own pedagogical experience and, of course, taking into account the didactic significance of 
“Words...”–a unique monument of literature.

 Keyword: Abay “Words of edification”, Kazakh literature, the relationship of Kazakh and Russian 
literature, methods of literature.

Произведение Абая «Слова назидания», в 
данной статье представлено в русле проблем 
литературного образования в школе, цель кото-
рого – приобщение учащихся к богатствам оте-
чественной и мировой классики, формирование 
культуры художественного восприятия и воспи-
тание на этой основе духовно-нравственных ка-
честв и эстетического вкуса. Изучение «Слов…» 
организуется на основе общедидактических 
принципов: научности и доступности, преемст-
венности, последовательности и перспектив-
ности, учета возрастных особенностей детей и 
связи изучаемого с жизнью. «Слова назидания» 
тот благодатный материал, который оказывает 
учителю помощь и поддержку во всех вытекаю-
щих из принципов задачах обучающего, воспи-
тательного и развивающего характера. Так, зна-
комство учащихся среднего школьного звена с 
содержанием семнадцатого и двадцать четвер-
того слова начинается с воспроизводящей бесе-
ды, в ходе которой можно повторить сведения 

биографического характера, полученные уча-
щимися в начальных классах. Актуализация зна-
ний о выдающемся представителе казахского 
народа позволит сделать вступительную часть 
урока социально обусловленной, поскольку в 
содержании беседы будет использован мате-
риал, освоенный учащимися на уроках истории 
и самопознания.

Эффективной, ориентированной на освое-
ние общепредметных знаний, станет работа по 
составлению биохроники: так называется опор-
ный конспект, в котором находят отражение 
краткие сведения фактографического характе-
ра. Опорный конспект оформляется на основе 
сообщения учителя, сведений, содержащихся на 
страницах учебника-хрестоматии. Возможно и 
выполнение групповых проектов, в ходе защи-
ты которых учащиеся расскажут о творческой 
и социально-общественной значимости Абая. 
Получаемая учащимися информация приобре-
тает особое эстетическое и информационное 
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к восприятию «Слов назидания» фрагментов из 
произведения М.О.Ауезова «Путь Абая». Расши-
ряя представления учащихся об историко-этни-
ческом времени, роман поможет увидеть и осо-
бенность личности Абая, и социально-общест-
венные черты народа. 

Воспроизведенные словесно, картины детст-
ва и юности Абая, его взросления и становления, 
приобретения жизненного опыта и философс-
кого понимания смысла бытия сопровождаются 
презентацией, на слайдах которой – аннотиро-
ванный список произведений Абая (иннова-
ционно оформленная выставка книг). Кроме 
того, рекомендуется показать литературовед-
ческие и исторические страницы абаеведения, 
столь необходимые в организации научно-исс-
ледовательской работы школьников. Информа-
ция об истории создания «Слов назидания» и 
их содержательной направленности, сведения 
о композиционных особенностях будут чрез-
вычайно важны для понимания учащимися 
уникальности прозаического цикла, известного 
как «Кара соз», в русских переводах – «Слова 
назидания» или «Книга слов». Она была напи-
сана Абаем в последнее десятилетие жизни: с 
1890 по 1898-й Абай писал произведения для 
своего народа и о нем. Эти размышления, диф-
ференцированные по принципиально важным 
социально-общественным темам, и составили 
содержание произведения «Слова назидания» 
[Кунанбаев А., 2008, c.77].

Сначала «Слова назидания» Абая звучали 
устно: первые публикации появились лишь в 
двадцатые годы, а полное издание произве-
дения датируется 1933 годом. Произведение, 
представляющее научный интерес не только 
для филологов, но и для философов, педагогов, 
культурологов, историков, становится с этого 
времени объектом исследования.

Говоря о своеобразии лирико-публицисти-
ческих, социально-философских, обществен-
но-полити ческих, морально-этических этюдов, 
отражающих, наблюдения автора за жизнью 
людей, общества, природы, необходимо остано-
виться и на содержательном феномене каждого 
из них. Это глубокие размышления о достоинст-
вах человека, о добре и зле, о вере и неверии, 
о воспитании молодежи, о необхо димости куль-
туры и просвещения, об отношении к людям 
других национальностей, о старости и смер ти. И 
все эти разнообразные по мотивам сорок пять 
этюдов сплетаются в единый цикл, в сущности, 
в единый монолог, главная мысль которого – это 
утверждение красоты человеческого духа, неис-
черпаемых его возможностей. «Ка чества духов-
ные – вот что главное в человеческой жизни», 
– утверждает Абай. 

Слова о духовных качествах могут стать эпиг-
рафом к уроку, на котором будет организовано 
чтение и анализ семнадцатого Слова-притчи о 
споре Силы, Разума и Сердца. Обращаем вни-
мание учащихся, что судь ей в этом споре выс-

тупает Наука, призывающая к единению: «Если 
… вы сойдетесь в одном человеке, то он станет 
праведником... В … гармонии и чистоте челове-
ческой жизни и зак лючается смысл существова-
ния великого мира». К мысли о значении разума 
Абай обращается и в двадцать седьмом Слове. 
Использование проблемно-поискового метода, 
при условии его дидактически грамотной ор-
ганизации, помогут учащимся определить его 
идейно-тематическое своеобразие. Использо-
вание этого метода будет эффективным на этапе 
анализа содержательных отрезков «Слов …», где 
прямо или опосредованно звучит мысль о силе 
и значимости разума: «Простолюдин, прослав-
ленный за ум, выше царя, увенчанного счасть-
ем»; «Если хочешь, чтобы дело ладилось, сумей 
за него взяться»; «Воспитай волю – это броня, 
сохраняющая разум» и т.д.

Рекомендуется также обратить внимание 
учеников на исследование тех фрагментов 
«Слов назидания», в которых говорится о чело-
веческом достоинстве: «Помогай достойному: 
помо жешь человеку пустому – только себе пов-
редишь»; «Достойный трудит ся для человечест-
ва»; «Достоинство человека определяется тем, 
каким путем он идет к цели, а не тем, достигнет 
ли он ее». Здесь возможно обращение к толко-
вым словарям для уяснения семантики слова 
«достоинство»: так, в словаре С.И. Ожегова это 
слово трактуется как «совокупность высоких 
моральных качества также уважение этих ка-
честв» в себе. Продолжением этой работы ста-
нет воспитательная беседа тех характеристиках 
поведения, поступков, самопозиционирования, 
которые могут быть определены как достойные. 
С учетом воспитательной значимости «Слов 
назидания» необходимо обратиться к высказы-
ваниям Абая, восхваляющим трудолюбие и це-
леустремленность, порицающим лень: «Лентяй 
всегда ханжа и лицемер»; «Худший человек из 
числа людей – это человек без стремления».

В образовании видел Абай залог успешного 
приобщения народа к мировой цивилизации: 
«Если хочешь, чтобы сын твой стал человеком, 
отдай его в учение!» Он предлагает светский 
путь усовершенствования, заявляя в двадцать 
пятом Слове: «Нужно учиться русской грамоте. 
Духовные богатства, знания, искусство и другие 
несметные тайны хранит в себе русский язык. 
Чтобы избежать пороков русских, перенять их 
достижения, надо изучить их язык, постичь их 
науку. Потому что русские, узнав иные языки, 
приобщаясь к мировой культуре, стали такими, 
какие они есть. Русский язык откроет нам глаза 
в мир...». Показателен и заслуживает внимания 
тот факт, что религиозный аспект в большинстве 
«Слов …» совмещен с нравственным началом: 
«Бога почитай, людей стыдись!»

Современные типовые программы ориенти-
руют на такое школьное освоение художествен-
ных произведений, которое основано на поня-
тии «литературный процесс»: старшеклассника 
предстоит увидеть развитие литературы в кон-
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тексте исторической и культурной жизни эпохи. 
Одной из задач школьного образования являет-
ся формирование круга чтения учащихся, их ли-
тературных увлечений, развитие читательского 
восприятия. И особым направлением на уроках 
литературы должно стать постижение теорети-
ческих сведений и закономерностей литерату-
роведения как особой области гуманитарных 
знаний. Важную роль при этом играет возмож-
ность интерпретации произведения, т.е. сохра-
нения индивидуального отношения к художест-
венному тексту, его субъективное восприятие, 
ведь «искусство – это область духовной жизни 
человека, которая специально предназначена 
для того, чтобы осуществлять расширенное, вп-
лоть до бесконечности, конкретно-чувственное 
личностное общение с миром в целях его об-
щественно-заинтересованного творческого ос-
воения» [Волков И.Ф., 1995, с.227]. 

В этом и заключается роль учителя литера-
туры – помочь ученикам в реализации этого 
общения. На заключительных занятиях следует 
обратиться к сопоставительному анализу, «пе-
реносу» знаний на новый материал, а также ак-
тивному овладению теоретико-литературными 
понятиями и навыками рассмотрения поэтики 
текста. Такая работа требует введения системы 
усложняющихся творческих заданий, использо-
вания новых методик, включающих технологии 
модульного и критического обучения, элементы 
дистанционного консультирования, участие в 
конкурсах, написание эссе, выполнение тесто-
вых заданий и др.

Говоря о воспитании культуры чтения, необ-
ходимо отметить важность теоретических 
знаний о родовых и жанровых особенностях 
произведения. В дидактической литературе 
ярко обоснован тезис: рассмотрение произ-
ведения в соответствии со спецификой рода и 
жанра способствует развитию такого качества 
читателя, как «жанровое ожидание». Но спе-
цифика «Слов назидания» Абая заключается в 
обусловленности характеристики жанра после 
прочтения и анализа произведения. Здесь мо-
жет быть успешно использована информация, 
представленная в статье Т. Кривощаповой, ха-
рактеризующей дидактизм и афористичность 
«Слов …» как знаковые признаки этюдов: «Все 
сорок пять фрагментов соединены в цикл, кото-
рый имеет все признаки специфического над-
жанрового единства, именуемого гипертекстом. 
В словах-фрагментах автор-повествователь ис-
пользует особую … точку зрения, отделяющую 
его в пространственно-временном и ценност-
ном отношении от людей. Эта точка зрения 
обусловливает такую особенность повествую-
щего слова, как «абстрагирование»: Абая инте-
ресует не конкретный случай, произошедший с 
конкретным человеком, а общие законы чело-
веческого существования» [Кривощапова Т., Ка-
захстанская правда № 38-39]. 

Вопрос о родовидовой принадлежности 
«Слов назидания» еще не нашел в научной ли-

тературе точного и единственно верного отве-
та. Нет сомнения в том, что перед нами – худо-
жественное произведение, поскольку оно имеет 
непосредственное отношение к искусству – об-
ласти духовной жизни человека, которая «спе-
циально предназначена для того, чтобы осу-
ществлять расширенное, вплоть до бесконеч-
ности, конкретно-чувственное личностное об-
щение с миром в целях его общественно-заин-
тересованного творческого освоения» [Волков 
И.Ф., 1995, с.170]. 

Конкретно-чувственное, личностное отно-
шение с миром характеризует произведение 
Абая «Слова назидания», убеждая: перед нами 
художественный текст. Говоря о его своеобра-
зии, нельзя не согласиться с тем, что это произ-
ведение «… трансформируется из сферы сугубо 
художественной в публицистическую и дидак-
тическую». Не вызывает сомнения и другой те-
зис, нашедший отражение в литературоведении: 
«характерная установка на циклизацию позво-
ляет говорить о «Слове…» не только как о жанре, 
но и гипертексте», имея в виду, что отличитель-
ная черта, «соответствующая жанровой тради-
ции, – фрагментарность». 

Нетрудно убедиться, что в пределах статьи 
для характеристики жанровой принадлежности 
произведения «Слова назидания» уже использо-
ван целый ряд понятий: «цикл» «размышление», 
«раздумья», «этюды», «гипертекст». Значимость 
таких разноплановых характеристик бесспорна, 
но, принимая во внимание их употребление в 
формате научного исследования, необходимо 
задуматься о дидактическом аспекте жанровой 
специфики «Словназидания». Представляется 
вполне закономерным обращение к ключевой 
единице названия – «слово». И тогда есть смысл 
определить его литературоведческую трактов-
ку.

«Слово» в древнерусской литературе – наи-
более употребительное заглавие сочинений, ко-
торое может быть заменено литературоведчес-
кими понятиями: Сказание, Повесть, Поучение. 
В этом ряду в дидактических целях оправдывает 
себя обращение к понятию «поучение». В уз-
комсмысле оно трактуется как церковная про-
поведь, в широком – это вообще дидактическое 
высказывание, обращенное к слушателям или 
читателям. От проповеди «поучение» отличает-
ся наличием элементов диалогизма между авто-
ром и теми, к кому он обращается. Соотнеся ска-
занное выше с содержанием произведения Абая, 
нетрудно убедиться в том, что жанровая специфи-
ка произведения не нуждается в дополнительных 
характеристиках. Она нашла отражение как в его 
названии, так и в содержании, что и будет счи-
таться основополагающим в определении жанра 
«Слов назидания». 

Школьный анализ художественного произве-
дения сложен, поскольку он строится на опреде-
ленной литературоведческой концепции, которая, 
в свою очередь, воплощается в методической 
концепции, моделирующей урок. Под анализом 
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последовательность разбора литературного текс-
та». Наиболее распространены три пути анализа: 
по сюжету («вслед за автором», целостный), «по 
образам» и проблемно-тематический. Наши наб-
людения показали, что при анализе «Слов нази-
дания» приемлемы все пути, однако их содержа-
тельное и методическое обеспечение имеет свою 
специфику, которая найдет отражение в выборе 
основной линии работы над текстом. 

Эффективным приемом в старших классах мо-
жет стать выразительное чтение Слов на казахс-
ком и русском языках, работа с учебником, с опор-
ными конспектами, задания сопоставительного 
характера, подготовка и использование иллюст-
раций, написание сценариев. Инновационные 
подходы проявятся в применении усложняющих-
ся разноуровневых заданий, увеличении доли са-
мостоятельности в организации познавательной 
деятельности учащихся, в проведении уроков по 
образцу телевизионной познавательной переда-
чи, в защите групповых и индивидуальных проек-
тов. Хороший эффект дает анализ эпиграфов, нап-
ример, такого: «Я настоятельно рекомендую вам 
изучить, хотя бы просто прочитать эти 45 «Слов 
…». Ведь в них как философские раздумья поэта о 
волнующих жизненных проблемах, так и беседы-
рассуждения, адресованные слушателю-собесед-
нику в форме устного обращения к нему с глазу на 
глаз» [yvision.kz/post/197663]. 

Сравнительно-сопоставительный анализ «Сти-
хотворений в прозе» И.С. Тургенева и «Слов на-
зидания» Абая Кунанбаева будет способствовать 
нахождению ярко выраженных параллелей, сви-
детельствующих о том, что нравственно-этичес-
кие, социально-общественные проблемы во мно-
гом интернациональны, поиск решения выводит 
писателей на философский уровень, заставляет 
задуматься о понятиях нация, народ, язык. Рабо-
та в этом направлении поможет ученикам созна-
тельнее относиться к искусству слова, будет спо-
собствовать развитию интереса к художественной 
литературе.

На уроках литературы в условиях инклюзивно-
го обучения дидактически грамотным будет обра-
щение к переводам этого произведения. Извест-
но, что на русский язык первые два перевода сде-
ланы в советский период: в 1970 году Сатимжаном 
Санбаевым, и в 1979 году – Виктором Шкловским. 
Третий вариант перевода выполнен в 1992-1993 гг. 
Роланом Сейсенбаевым совместно с Кларой Се-

рикбаевой. В гуманитарных классах эффективным 
приемом и интересной формой работы может 
стать сопоставительный анализ указанных пере-
водов. Имеются и поэтические варианты, к числу 
которых относится вольный перевод поэта М. Ду-
дина, сумевшего «перелить» в лирическую форму 
основной смысл назиданий:

…Велеречива наша речь,
Ей к славе будущего течь.
А наши души нам непросто 
От пустословья уберечь…
Храни, народ мой, слова суть,
Вперед определяя путь.
Встречай со всеми праздник жизни
Достойно, а не как-нибудь…
Не заблудись! А точно знай
Дорогу в ад и тропку в рай.
И, принимая опыт мира,
Свой скот пасти не забывай. 
Близки и понятны читателю глубокие пе-

реживания автора за духовное будущее своего 
народа, искреннее стремление поднять его куль-
туру. Покоряет точность и меткость «Слов …», 
использованных в философском труде, извест-
ном далеко за пределами Казахстана. «Слова на-
зидания» будут читать и через сто, и двести лет. 
Хотя бы для того, чтобы понять, как далеко про-
шел казахский народ по указанному Абаем пути, 
насколько приблизился к указанной им цели, дос-
тоин ли называться последователем своего вели-
кого духовного наставника. Образный и точный, 
прекрасный язык «Слов назидания», изумитель-
ная стилистическая отделка, искренность и чело-
вечность поэта, его высокая устремленность и мо-
гучая мудрость ставят эту книгу в ряд гениальных 
литературных памятников человечества» [Жарма-
гамбетов Н., 2007, с.334].

И еще один факт, на который хочется обратить 
внимание не только учителей-словесников и пре-
подавателей литературы, но и общественности. 
Издательство «Русский раритет» выпустило серию 
книг под названием «Мудрость веков», которые 
знакомят читателей с творчеством древних и сов-
ременных мыслителей, чьи интересы простирают-
ся в различные области научных знаний. Сегодня 
эта серия книг одинакового формата и объема, в 
твердом переплете и красочной суперобложке 
ждет своего читателя. Две книги из серии посвя-
щены Абаю и служат ярким доказательством его 
мировой популярности. 
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ДЕМЕШЕВА ГУЛЬМИРА УТЕМИСОВНА
старший преподаватель, магистр 

кафедры дошкольного и начального образования
факультета Инновационного образования

Атырауского государственного университета им. Х.Досмухамедова

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА 
ЖИЗНИ У ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА

Түйін. Мақала мектеп жасына дейінгі ересек балалардың салауатты өмір салтын дамыту мәселе-
лерін зерттеуге арналған. Мектеп жасына дейінгі ересек балаларда салауатты өмір салтын қалып-
тастыру мәселелері қазақстандық академиялық қоғамдастықта өте нашар зерттелетіндігіне және 
арнайы бөлінбеуіне байланысты, авторлар «денсаулық туралы ғылым» ұғымының құрылымы мен 
мазмұнын талдау негізінде алыс және жақын шетел зерттеушілерінің салауатты өмір салтының мәні 
туралы теориялық ережелерді жинақтады.

Зерттеу нәтижелері мектепке дейінгі ересек жастағы балаларда салауатты өмір салтын дамыту-
дың тиімділігі туралы академиялық қоғамдастық пен жалпы қазақстандық қоғам арасында хабардар 
болуын арттырады, мектепке дейінгі ересек жастағы балаларда салауатты өмір салтын қалыптас-
тыру мәселелерін зерттеу саласында одан әрі теориялық зерттеулер жүргізу үшін негіз бола алады.

Түйінді сөздер: салауатты өмір, ересек балдар, қоғам.
Резюме. Статья посвящена исследованию вопросов развития здорового образа жизни у детей 

старшего дошкольного возраста. В связи с тем, что вопросы формирования здорового образа жиз-
ни у детей старшего дошкольного возраста в казахстанском академическом сообществе исследуют-
ся крайне слабо и специально невыделяются, авторами на основе анализаструктуры и содержания 
понятия «наука о здоровье» об общены теоретические положения о сущности здорового образа 
жизни исследователейдальнего и ближнего зарубежья.

Результаты исследования повысят осведомленность об эффективности развития здорового об-
раза жизни у детей старшего дошкольного возраста среди академического сообщества и казахс-
танского общества в целом, могут служить базой для дальнейших теоретических исследований в 
области изучения вопросов формированияздорового образа жизни у детей старшего дошкольного 
возраста.

Ключевые слова: здоровье, наука,дошкольник, основа, здоровьесберегающаясреда, сохране-
ние, формирование.

Summary. The article is devoted to the study of the development of a healthy lifestyle in children of 
preschool age. Due to the fact that the issues of forming a healthy lifestyle in older preschool children 
in the Kazakhstani academic community are studied very poorly and are not specifically allocated, the 
authors based on the analysis of the structure and content of the concept of “health science” generalized 
theoretical provisions on the essence of a healthy lifestyle of researchers far and near abroad.

The results of the study will increase awareness of the effectiveness of the development of a healthy 
lifestyle in older preschool children among the academic community and the Kazakh society as a whole, 
can serve as a basis for further theoretical research in the field of studying the development of a healthy 
lifestyle in older preschool children.

Key words: healthy life, adult children, society.

Сохранение и укрепление здоровья дошколь-
ника является одной из актуальнейших задач ка-
захстанского общества. Создание безопасной и 
здоровьесберегающей среды жизни обучения, 
воспитания и развития ребенка выделено в рам-
ках Государственной программы развития здра-
воохранения РК «Денсаулық» на 2016- 2019 годы 
в качестве одного из важных направлений. По-
вышение уровня современных государственных 
требований к дошкольному образованию опре-
делено новыми нормативными документами:

– Дорожная карта по совершенствованию 
детской онкологической и гематологической 
службы в РК на 2017-2019 годы;

– Дорожная карта по внедрению новых стан-
дартов диагностики и лечения редких (орфан-
ных) болезней у детей в РК на 2017-2019 годы, 
задающими вектор развития, соответствующий 
современным научным представлениям, ожи-
даниям родителей, представлениям социума о 
том, каким должно быть дошкольное образова-
ние сегодня.

В государственных требованиях Министерст-
ва образования и науки Республики Казахстан 
выделены отдельные образовательные области 
– «Здоровье», «Физическая культура». Содержа-
ние этих областей многогранно это сохранение 
здоровья детей, создание здоровьесберегаю-
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развитие физических качеств и многое другое.

Однако, в настоящее время существуют про-
тиворечия между социально-экологическими 
факторами развития регионов Казахстана и 
масштабным кризисом здоровья детей и моло-
дежи. Среди причин, которые оказывают нега-
тивное воздействие на состояние здоровья де-
тей, выделяют снижение качества общего уров-

ня жизни, неблагоприятную экологическую обс-
тановку и др.Результаты статистических данных 
о первичной заболеваемости детей в возрасте 
0-14 лет по основным группам болезней сви-
детельствуют о крайне высоком уровне хрони-
ческой заболеваемости детей в Казахстане, при 
этом с возрастом частота заболеваний увеличи-
вается (таблица 1) [Оксамитный Ю.В., Айдапке-
лов Н.С. 2017, с.36].

Таблица 1. Первичная заболеваемость детей в возрасте 0-14 лет по основным группам болезней 
на 100 000 детей

2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Всего случаев 96 293,7 101481,8 97 916,5 94 604,8 91 586,5 86 463,1 87 168,7
в том числе:
инфекционные 
и паразитарные бо-
лезни

3 882,5 3 007,2 2 944,0 2 894,5 2 752,4 2 656,3 2 385,7

новообразования 80,9 158,2 107,5 118,4 131,4 133,6 133,8
болезни эндокрин-
ной системы,рас-
стройства питания и 
обмена веществ

1 518,4 1 537,7 1 250,0 1 153,4 1 114,4 1 078,5 874,7

болезни крови и 
кроветворных ор-
ганов

3 769,1 5 011,6 4 905,2 4 732,3 4 390,7 3 968,0 3 849,9

психические рас-
стройства и
расстройства пове-
дения

239,3 178,0 170,1 148,7 132,8 84,2 88,4

нервной системы 
и органов чувств 2 669,8 3 250,7 3 191,1 4 808,5 4 784,2 3 176,1 3 274,2

болезни системы 
кровообращения 440,4 486,7 380,3 374,4 337,5 314,6 275,3

болезни органов 
дыхания 5 5451,4 58 959,2 58 308,5 56 575 55 095,8 51 630 52 322,7

болезни органов 
пищеварения 6 289,3 6 605,9 6 498,4 6 262,3 6 124,8 5 906,4 6 529,3

болезни мочеполо-
вой системы 1 879,0 1 709,7 1 604,4 1 512,5 1 403,4 1 351,9 1 359,4

болезни кожи и 
подкожной клет-
чатки

5 373,1 5 270,1 4 536,8 5 462,9 5 198,5 3 743,7 3 871,5

болезни костно-су-
ставной системы,-
мышц и соедини-
тельной ткани

1 242,7 1 083,8 1 002,2 966,6 817,0 757,0 752,9

врожденные пороки 
развития
(аномалии)

524,3 702,7 761,0 762,8 709,8 747,0 999,0

травмы, отравления 3 657,1 3 543,9 3 333,3 3 246,2 3 196,1 3 062,2 2 768,6
 Источник: Оксамитный Ю.В., АйдапкеловН.С.Дети Казахстана: Статистический сборник. Астана 

2017

Такую ситуацию можно объяснить, прежде 
всего, нездоровым образом жизни семей, нес-
балансированным питанием детей, перегрузка-
миорганизма, отсутствием рационального ре-

жима трудаи отдыха. Поэтому одной изважных 
проблем дошкольного учреждения остается 
формирование у дошкольниковоснов здорово-
го образа жизни.
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В восприятии и оценке родителей эта пробле-
ма выступает каксвоеобразный запрос к педаго-
гам – организаторам дошкольного образования. 
Более 60 % родителей дошкольниковсчитают, 
что их ребенок должен расти и развиваться в 
благоприятнойсреде, способствующей сохра-
нению его здоровья и комфортномусамочувст-
вию. Старший дошкольный возраст является 
наиболее сензитивным периодом дошкольного 
детства для формирования основ представле-
ния о здоровом образе жизни, благодаря осо-
бенностям психофизиологического развития. 

В этой связи, особую актуальность приобре-
тает разработка научно-теоретического обос-
нования проблемы здоровьесбережения дош-
кольников, в число приоритетных задач которой 
входит формированиездорового образа жизни 
у детей старшего дошкольного возраста и основ 
здоровьесберегающей компетентности у детей 
старшего дошкольного возраста.

В психолого-педагогической науке к настоя-
щему времени накоплен достаточный объем 
знаний, необходимых для постановки и реше-
ния исследуемой проблемы.

Из анализа следует, что теоретические ос-
новы формирования здорового образа жизни в 
психолого-педагогической литературе разраба-
тываются в нескольких направлениях:

1. направлениесвязано с вопросами влияния 
на здоровье детей социальных условий;

2. направление связано с окружающей при-
родой (Я.А. Коменский).

Педагогика здоровья в своем развитии сос-
тоит из следующих этапов.

I этап (60-90-е гг.19в.) – научно-эксперимен-
тальный (К.Д. Ушинский).Вырабатываются усло-
вия для выяснения природы развития ребенка, 
что приводит к выбору научно-обоснованных 
методов и форм обучения.

II этап (конец XIX – начало XX в.).связан с пе-
дологией – наукойоб изучении ребенка «тако-
вым, как он есть» (М.Я. Басов), с идеей «здоровь-
есохраняющей» педагогики (В. П. Кащенко).

III этап (20 – 30-е гг.XX в.)происходят качест-
венные изменения в знаниях о природе ребенка 
(Л.С. Выготский). 

В 1936г. после запрещения педологии начи-
нается период формирования валеологичес-
ких представлений в педагогической традиции, 
продолжившийся до 80-х гг. XX в.[Кузнецова Л.Т. 
2007, с.23].

Из обзора научно-исследовательской ли-
тературы следует, что на современном этапе 
рассматривается вопросреализации локальных 
программ здоровьесбережения (А.А. Коробей-
ников, А.М. Митяева, Г.А. Мысина и др.). Поя-
вились междисциплинарные исследования по 
проблеме здоровьесбережения (Э.Н. Вайнер, 
Н.Н. Куинджи, Н.К. Смирнов и др.). Предлагают-
ся авторские здоровьесберегающие программы 

и методики(М.Е. Коржова, Л.Г. Крыжановская и 
др.). Основные причины снижения показателей 
здоровья детей в образовательных учреждениях 
связываются с увеличением интеллектуальной и 
психоэмоциональной перегрузки (М.К. Акимова, 
В.Ф. Базарный, М.М. Безруких, Т.С. Грядкина, В.А. 
Деркунская, Т.А. Овечкина, С.О. Филиппова, С.Ю. 
Толстова, О.Л. Трещева и др.) и низким уровнем 
компетентности педагогов в вопросах, связан-
ных с сохранением здоровья.

Анализ исследований (Л.Б.Дыхан, Б.Т. Лиха-
чев, В.А.Пегов, П.И.Пидкасистый, 3.И.Тюмасева, 
В.П. Сазонов, Е.Г. Кушнина, Л.Г. Касьянова, З.И. 
Тюмасеваи др.)показывает, что всовременной 
педагогической теории существуют следующие 
тенденции в рассмотренииисследуемой проб-
лемы: 

а) декларирование сохранения здоровья де-
тейкак одной из педагогических задач, 

б) ограничение данной проблемы рамками-
физического воспитания,

в) вынесение за рамки традиционной педа-
гогическойнауки со ссылкой на существование 
госпитальной педагогики, оздоровительныхш-
кол.

В советский период развития российского 
общества здоровье оказалось отчужденнымот 
личности, и вся ответственность была делегиро-
вана системе здравоохранения. Система же зд-
равоохранения основывалась на паталогоцент-
ристской парадигме.В медицинской и биологи-
ческойнауках накоплен богатейший материал 
по оценке влияния обучения на здоровьедетей 
(работы М. В. Антроповой, М. М. Безруких, С. 
М.Громбаха, А. Г. Сухареваи др.), требующий не 
столько медицинского, сколько педагогического 
осмысления.

Насколько мы можем судить, сложившаяся 
ситуация вызвана двумя причинами. Перваяпри-
чина – это новизна самого понятия «здоровье» 
в науке вообще (по свидетельству ученых, «нау-
ка о здоровье» оформилась только к концу 20-
го века) и в педагогической науке в частности. 
Несмотря на то, что это понятие активно тира-
жируется в педагогических исследованиях, оно, 
будучи заимствованным из других областей 
знания, не является для педагогики достаточно 
органичным. Его прямое или косвенное упот-
ребление вызывает у ученых и исследователей 
немалые трудности. Большинство из них (Э.Н. 
Вайнер, А.А. Коробейников, Н.Н. Куинджи, Г.И. 
Тушина и др.) склонны брать за основу опре-
деление здоровья, предложенное Всемирной 
организацией здравоохранения (ВОЗ), т.е. расс-
матривать здоровье как «состояние полного 
физического, психического и социального бла-
гополучия». Триединая сущность здоровья мно-
гими акцентируется, делаются особые указания 
на невозможность сводить понимание здоровья 
к его физической стороне. 
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AN Э.Н. Вайнер считает, что здоровье – это «сос-
тояние равновесия между адаптивными воз-
можностями организма и постоянно меняющи-
мися условиями среды» [Вайнер Э. Н. 2001, с.12]. 

М.А. Павлова и О.С. Гришанова здоровье 
учащихся воплощают в виде четырехкомпо-
нентной модели, где соматический компонент 
отражает текущее состояние органов; физи-
ческий компонент – уровень роста и развития 
организма, его адаптационные реакции; пси-
хический компонент – состояние психической 
сферы; нравственный компонент – комплекс 
характеристик мотивационной и потребност-
но-информационной сферы [Гришанова О.С. 
2010, с. 13].

М.Е. Коржова рассматривает биологичес-
кое здоровье, социальное здоровье и духов-
ное здоровье. Исследователь говорит также о 
«взаимодействии сознательного и бессозна-
тельного в человеке, которым регулируется его 
нравственное здоровье» [Коржова М.Е. 2007, с. 
20]. 

Г.Д. Слесарева определяет здоровьесбере-
гающую среду как «идеальную модель, к кото-
рой стремятся все участники образовательного 
процесса». Концептуальные основы здоровь-
есберегающей среды должны включать «раз-
работку ведущих идей, целей и задач; харак-
теристику методологических подходов и прин-
ципов; анализ условий реализации» [Слесарева 
Г.Д. 2011, с. 9 – 11]. 

Идея «культуры безопасности» К.А. Колес-
никовапредполагает формировать у учащихся 
умения «защищать себя, противостоять раз-
личным негативным воздействиям как внешне-
го, так и внутреннего социума, адекватно вести 
себя в рамках любой чрезвычайной ситуации» 
[КолесниковК. А. 2011, с. 32]. 

И.И. Сулима считает, чтобы будущий педагог 
освоил методологию среды, знал среду, в ко-
торой осуществляется учебный процесс, среду, 
из «которой знание переходит в содержание 
учебных предметов» [Сулима И. И. 2007, с. 37]. 

Среди казахстанских исследователей осно-
вы педагогической валеологии представлены 
в работах А.С. Имангалиева, Г.Д. Алимжановой, 
А.А. Бейсенбаевой, Ж.А. Шокыбаева, Л.М. Кат-
паевой. А.В. Ахаева, А.У. Сагымбаева, А.Д. Со-
колова, З.С. Абишевой, Г.А. Жетписбаева и др. 
[Алимжанова Г.Д. 2004, с.10; Бейсенбаева А.А., 
Шокыбаев Ж.А, Катпаева Л.М., 2013, с. 114].

Резюмируя теоретические положения исс-
ледователей дальнего и ближнего зарубежья 
по формирования здорового образа жизни у 
детей старшего дошкольного возраста можно 
сделать такие выводы:

Во-первых, здоровье, являясь важнейшей 
ценностью человека и общества, относится к 
категории государственных приоритетов, поэ-
тому процесс его сохранения и укрепления 

вызывает серьезную озабоченность не только 
медицинских работников, но и педагогов, пси-
хологов, родителей. Это определяет актуаль-
ность исследования на научно-теоретическом 
уровне [Белых С.В. 2019, с.57]. 

Во-вторых, здоровьесбережение – опре-
деляется двумя терминами «здоровье» и «бе-
речь». Ценностные ориентации здорового 
образа жизни, устойчивые потребности в сох-
ранении и совершенствовании здоровья, в ис-
пользовании эффективных средств оздоров-
ления, организации рационального режима 
труда и активного отдыха, занятии физкульту-
рой и спортом формируются при обеспечении 
условий управления здоровьесберегающим 
образованием. Под условиями мы понимаем 
обстоятельства, от которых зависит успешность 
управления здоровьесберегающим образова-
нием. Возрастающая потребность социума в 
воспитании здорового поколения наталкивает-
ся на недостаточную разработанность системы 
здоровьесбережения в образовательной орга-
низации, обусловленную низким уровнем про-
фессиональной компетентности педагогов в 
привитии интереса и развития потребностей в 
здоровом образе жизни [Шаповалов А. В. 2016, 
с.25]. 

Таким образом, в заключении отметим, 
чтоздоровьесбережение детей является од-
ним из приоритетных направлений государст-
венной политики в Казахстане. В современ-
ных условиях важная педагогическаяпробле-
ма дошкольного образования состоит в том, 
чтобы помочьдетям старшего дошкольного 
возраста осознать, что главная ценность жиз-
ни есть здоровьечеловека, за которое он сам 
отвечает и которое обязан поддерживатьв ес-
тественно-гармоничном состоянии. Важно дать 
ребенкузнания о его неповторимости, научить 
осмысливать процессы своегофизического и 
психического развития, противостоять жизнен-
нымстрессам.

Однако, авторы в своем исследовании счи-
тают, что казахстанские педагоги применяют 
отдельные элементы развития у дошкольников 
основ здорового образа жизни на своих заня-
тиях в дошкольных учреждениях. В целом же, 
вопросы формирования здоровьесберегаю-
щей компетентности у детей старшего дош-
кольного возраста в казахстанском академи-
ческом сообществе исследуются крайне слабо 
и специально не выделяются. Очевидно, что в 
настоящее время существует объективная пот-
ребность в работах казахстанских исследова-
телей по проблеме формирования и развития 
у дошкольников основ здорового образа жиз-
нис ориентацией на лучший мировой опыт, но 
с учетом уже имеющихся понятий, подходов и 
методов в казахстанской системе образования.



141

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ:

1. Оксамитный Ю.В., Айдапкелов Н.С. Дети Казахстана: Статистический сборник. Астана, 2017.– С. 36 
URL: https://https://www.unicef.org/kazakhstan/media/146/ file(дата обращения: 13.02.2020).

2. Кузнецова Л.Т. Развитие здоровьесберегающей компетентности у детей старшего дошкольного 
возраста. [Текст]: автореф. дис. … канд. пед. наук по специальности 13.00.07 – Екатеринбург, 2007. 
– 23 с.

3. ВайнерЭ. Н.Валеология [Текст] / Э. Н. Вайнер. – М. : Флинта, 2001. – С.12
4. Гришанова О.С. Сопровождение здоровья учащихся в образовательном учреждении: система 

работы, мониторинг [Текст] / О. С. Гришанова, Е. В. Гусева. – Волгоград: Учитель, 2010. – С. 13
5. Коржова М.Е. Здоровьесберегающие технологии осуществления образовательного процесса в 

учреждениях СПО [Текст]: автореф. дис. … канд. пед. наук по специальности 13.00.01, 13.00.08. – 
Челябинск, 2007. – 20 с. 

6. Слесарева Г.Д. Здоровьесберегающая деятельность образовательного учреждения [Текст] / Г. Д. 
Слесарева // Психолого-педагогическое обеспечение как здоровьесберегающий ресурс субъек-
тов образовательного процесса. – Киров : Изд-во ВятГГУ, 2011. – С. 9–11. 

7. Школа здоровья и радости: опыт создания безопасной здоровьесберегающей среды [Текст] / под 
ред. К. А. Колесникова. – Киров, 2011. – 146 с. 

8. Сулима И. И. Среда и стихия в образовании: подходы к сущностной оценке [Текст] // Стихии, сти-
хийность и стихиальность в образовании: сб. научных статей / под ред. Ю. С. Мануйлова. – М.; Н. 
Новгород, 2007. – 145 с.

9. Алимжанова Г.Д. Формирование здорового образа жизни детей в условиях гуманизации образо-
вательного процесса / – Алматы: Б. и., 2004. – 54 с.

10. Бейсенбаева А.А., Шокыбаев Ж.А, Катпаева Л.М. «Здоровый образ жизни и воспитание молодого 
поколения» // Вестник «Педагогические науки» – 2013- № 4 –С.114.

11. Белых С.В. Влияние оздоровительных средств физической культуры на физическое развитие и 
двигательную подготовленность детей 6-7 лет/ Екатеринбург – 2019, c. 57

12. Шаповалов А. В., Гунажоков И.К., Хазова С. А., Бегидова С. Н. Организационно-содержательные 
основы совершенствования здоровьесберегающей деятельности общеобразовательной органи-
зации // Вестник Адыгейского государственного университета. Серия 3: Педагогика и психология. 
2016. №1 (173). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/organizatsionno-soderzhatelnye (дата обраще-
ния: 13.02.2020).



142

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN МРНТИ 14.43.43

ЕСЕНАМАНОВА КАРЛЫГАШ МЕДЕУБАЕВНА
1 курс докторанты

Педагогика және білім беру менеджменті кафедрасы
әл-Фараби атындағы ҚазҰУ

ӘРІНОВА БАҚЫТ АЙТУҚЫЗЫ
педагогика ғылымдарының кандидаты, доцент

педагогика және білім беру менеджменті кафедрасы
әл-Фараби атындағы ҚазҰУ 

БОЛАШАҚ ӘЛЕУМЕТТІК ПЕДАГОГТАРДЫҢ АКМЕОЛОГИЯЛЫҚ 
ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІНІҢ МАҢЫЗДЫ СИПАТТАМАЛАРЫ

Түйін. Бұл мақалада болашақ әлеуметтік педагогтардың акмеологиялық құзыреттілігінің маңыз-
ды сипаттамалары қарастырылады. Сонымен қатар аталмыш құзыреттілікке кеңінен түсініктеме бе-
ріліп, сипатталады.

Түйінді сөздер: акмеологиялық құзыреттілік, әлеуметтік педагог, педагог, шығармашылық, кәсі-
би біліктілік. 

Резюме. В данной статье рассматриваются важные характеристики акмеологической компе-
тентности будущих социальных педагогов. Эта компетенция также будет подробно объяснена и 
описана. 

Ключевые слова: акмеологическая компетентность, социальный педагог, педагог, креатив, 
профессиональная квалификация.

Summary. This article discusses the important characteristics of acmeological competence of future 
social educators. This competency will also be explained and described in detail. 

Key words: acmeological competence, social teacher, teacher, creative, professional qualification.

КІРІСПЕ.
Еліміздің Болон процесіне қосылуы жоғары 

кәсіби білім беру жүйесін реформалаудың ма-
ңызды мәселесін, яғни оның сапасын жақсартуды 
анықтады. Бұл мәселенің шешімі құзіреттілікке 
негізделген көзқарастың дамуымен байланысты. 
Университеттегі кәсіптік білім беру процесі мен 
нәтижесі – өзінің кәсіби қызметі саласында құ-
зыретті, елдің экономикалық, әлеуметтік және 
саяси дамуына үлес қосатын жоғары деңгейлі 
маман даярлау. Болашақ маманның құзіреттілігі-
нің қалыптасуымен түлектің еңбек нарығындағы 
бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз ететін кәсіби 
білім сапасы бүгінгі күнмен тығыз байланысты. 
Cонымен қатар, соңғы жылдары елімізде болған 
өзгерістер білім беру саясатындағы өзгерістер-
ді, білім беру теориясы мен практикасының не-
гіздерін қайта қарауды талап етті. Бұл жағдайда 
кәсіби құзіреттілік ерекше маңызды, оның негізі 
педагогтардың жеке және кәсіби дамуы болып 
табылады.

Қазіргі уақытта кәсіби құзіреттілікті анықтауға 
әртүрлі көзқарастар бар. В.Веденскийдің айтуы 
бойынша, «кәсіби құзіреттілік» ұғымын енгізу-
дің орындылығы оның кең мазмұнына, «кәсіби 
дайындық», «біліктілік», «кәсібилік», «педаго-
гикалық шеберлік», «кәсіби мәдениет» сияқты 
ұғымдарды біріктіретін сипаттамасына байла-
нысты., «Құзіреттілік» [Введенский В. Н. Педаго-
гика.-2003. -№ 10. -С.51-55.]. Гершунский Б. С. Кә-
сіби құзіреттілікті кәсіби деңгейде талап етілетін 

және өзекті болатын функционалдық сауаттылық 
ретінде анықтайды [Сластенин В. А.-2002.-с.576]. 
Хуторской өз жұмысында құзіреттілікті «адам-
ның өзіне тиесілі болуы, тиісті құзіретке ие бо-
луы, соның ішінде оған жеке көзқарасымен қыз-
мет субъектісі» ретінде қарастырады. Хуторской 
өз жұмысында құзіреттілікті «адамның өзіне 
тиесілі болуы, тиісті құзіретке ие болуы, соның 
ішінде оған жеке көзқарасымен қызмет субъек-
тісі» ретінде қарастырады. Кәсіби құзіреттіліктің 
«педагогикалық іс-әрекеттерді жүзеге асыруға 
теориялық және практикалық дайындығының 
бірлігі және кәсіби шеберліктің бірлігі» ретінде 
түсінуімен А.Мищенко, В. А. Сластениннің еңбек-
терінде кездеседі [Базилевская С. В. 2016.-№13.-
с.765-769]. 

Сонымен, педагогтың кәсіби өсуге дайынды-
ғы: оқу іс-әрекетіндегі проблемаларды анықтап, 
әрі қарай кәсіби өсу нүктелерін анықтай білу – 
бұл педагогтың акмеологиялық құзіреттілігі.

Педагогикалық білімнің фундаменталды та-
биғаты оның негізгі акмеологияны ғылым ретін-
де қолдауға байланысты, бұл педагогтың жеке 
басының кәсібилігімен оның іс-әрекетінің кә-
сіпқойлығын қалыптастыруды жан-жақты зерт-
теуге мүмкіндік береді, сонымен қатар бұл про-
цестердің оқушылардың табиғи потенциалымен 
резервтерінде пайда болатын құру және өзін-өзі 
құру процестерімен өзара әрекеттесуі. өзін-өзі 
ұйымдастыру, өзін-өзі жетілдіру және өзін-өзі 
жүзеге асыру. Педагог өзінің шығармашылық 
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әлеуетін өмірде және кәсіпте оңтайлы жүзеге 
асыруға ғана емес, сонымен бірге өмірге, оқуға, 
оның мінез-құлқына және студенттерге саналы-
қатынасты қамтамасыз етуге тырысады. Рухани 
мәдениет адамның қоршаған әлемді, қоршаған 
ортаны және ондағы өзін түсінуінің негізгі негізі 
ретінде педагогмен оның шәкірттері үшін өзін-өзі 
жетілдірудің қозғаушы күші, өмірдегі, кәсіби және 
білім беру қызметіндегі дамудың биік белестеріне 
көтерілу үшін қозғаушы күшке айналады.

Қоғамдық санадағы белсенді өзгерістердің 
қажеттілігі, білім беру ұйымдары жүйесінде әр 
оқушының оқу мақсаттарымен даму мақсатта-
рын ізгілендіру, оның рухани, адамгершілік және 
шығармашылық әлеуетін қалыптастыру көздерін 
оқу процесіне тарту және енгізу міндетін қояды.

Қазіргі ғасырды адамзат «ұтқырлық ғасы-
ры», «кірігу ғасыры», «ақпарат ғасыры» деп ата-
лып жүргені белгілі. Бұған «білім ғасыры» деген 
анықтаманыда қосуға болады. Өйткені, білімді 
болудың аса үлкен қажеттіліке кендігін адам ба-
ласы осы ғасырда өте жақсы түсінді. Бұл ретте 
адам баласын білімдендіру ісімен айналысатын 
арнайы дайындалған мектеп мұғалімі, универ-
ситет оқытушысы, біздің тәуелсіз мемлекетіміз-
дің болашағын қалап жатқан жандар. Өйткені 
ел болашағының кілті – бүгінгі жасұрпақтыңқо-
лындаболса, жас ұрпақтың тағдыры олардың 
бойына білім мен ізгілік нұрын себуші – ұстаз-
дардың қолында. Демек ұстаз дайындау, оның 
бойында барлық адами қасиеттерді дарыту мен 
дамыту өте қасиетті іс. Бұл жайында ойшылдар 
кемеңгерлік пікірлер қалдырса, әр саланың бел-
гілі ғалымдары ұрпаққа мұра болатын еңбектер 
жазды. Cолардың бастауында тұрған ұлттың ұлы 
ұстазы әл-Фараби көрсеткен он екі қасиетті бо-
лашақ маманның бойында ұштастыра жетілдіру 
мінсіз адамды қалыптастыру идеясын жүзеге 
асырудың алтын арқауы деуге болады. Ол қа-
сиеттер мыналар: 
 адамның мүшелері мінсіз болуға тиіс, бұл 

мүшелердің күші ӛздері атқаруға тиісті қызметті 
аяқтап шығу үшін мейлінше жақсы бейімделген 
болуы керек, сонда егер осы адам әлде бір мүше-
сінің жәрдемімен әлденедей бір істі істемек бол-
са, ол мұны оп-оңай атқаратын болады; 
 жаратылысынан өзіне айтылғанның бәрін 

түсінетін, айтылған сӛзді сәөйлеушінің ойындағы-
сындай және істің жай-жапсарына сәйкес ұғып 
алатын болуы керек; 
 өзі түсінген, кәөрген, естіген және аңғарған 

нәрселердің бәрін жадында жақсы сақтайтын, бұ-
лардан ешнәрсе ұмытпайтын болуы керек; 
 әйтеуір бір заттың кішкене ғана белгісін 

байқаған заматта сол белгінің ишаратын іліп әке-
терліктей алғыр да аңғарымпаз ақыл иесі болуы 
шарт; 
 өткір сөз иесі және ойына түйгеннің бә-

рін айдан-анық айтып бере алатын тілмаш болуы 
шарт; 

 өнер-білімге құштар болу, ақыл үйрену-
ден шаршап-шалдықпай, осыған жұмсалатын 
еңбектен қиналып азаптанбай, бұған оңай жете-
тін болу керек; 
 тағамға, ішімдік ішуге келгенде қанағат-

шыл болуы керек, жаратылысынан сауыққұмар-
лықтан аулақ болып, бұдан алатын ләззатқа жи-
рене қарауы шарт; 
 шындық пен шыншыл адамдарды сүйіп, 

өтірік – жалған мен суайттарды жек көру керек, 
жаны асқақ және ар-намысын ардақтайтын бо-
луы шарт; 
 oның жаны жаратылысынан пасық істер-

дің бәрінен жоғары болып, жаратылысынан игі 
істерге ынтызар болуға тиіс; 
 дирхем, динар атаулыға, жалған дүниенің 

басқа да төл нәрселеріне жирене қарап, жара-
тылысынан әділеттілік пен әділеттілерді сүйіп, 
әділетсіздік пен озбырлықты және осылардың 
иелерін жек көретін болуы керек, жақындарына 
да, жат адамдарға да әділ болып, жұртты әділ-
дікке баулып, әділетсіздіктен зардап шеккендер-
дің залалын өтеп, жұрттың бәріне өз білгенінше 
жақсылық пен ізгілік көрсетіп отыруы қажет; 
 әділ болу керек, бірақ қыңыр болмау ке-

рек, әділеттілік алдында қияс мінез көрсетіп қа-
сарыспау керек; 

әділетсіздік пен пасықтық атаулыға мүлдем 
рақымсыз болуы шарт, өзі қажет деп тапқан істі 
жүзеге асырғанша шешімпаздық көрсетіп, бұл 
ретте қорқыныш пен жасқану дегенді білмей-
тін батыл, ержүрек болу керек [БазилевскаяС. В. 
2016.-№13.-с.765-769]. 

Оқытушы тұлғасының бойында осы он екі қа-
сиет табылатын болса, кез келген іс-әрекетте нә-
тижелілік пайда болып, кемелдену жүзеге асады, 
яғни барлық жағынан ілгері жылжу орын алары 
анық. 

Сонымен қатар, ҚазақстанРеспубликасы-
ныңПрезидентіН.Ә. Назарбаев «Қазақстан – 
2050» стратегиясында «Бәсекеге қабілетті дамы-
ған мемлекет болу үшін біз сауаттылығы жоғары 
елге айналуымыз керек», – деп, білім саласының 
алдына зор міндет жүктелген болатын [ҚР Пре-
зидентінің «Қазақстан-2050» стратегиясы Жол-
дауы. 14.12.2012 ж.]. Ал «Қазақстан әлеуметтік 
жаңғыртылуы: Жалпыға Ортақ Еңбек Қоғамына 
қарай 20 қадам» атты бағдарламалық сөзіндегі 
13-ші қадамында Елбасы Білім және ғылым ми-
нистрлігіне орта, техникалық және кәсіптік, жо-
ғары оқу және жоғары оқуорнынан кейінгі білім 
беру орындарында «Акмеология, жеке және 
әлеуметтік табыс негіздері» атты оқу курсын ен-
гізу жөнінде тапсырма бергенді [«Егемен Қазақ-
стан» 10.07.2012 ж.].

НЕГІЗГІ БӨЛІМ. 
Қазіргі акмеологиялық теория маманның 

жеке басының шығармашылық дамуының мә-
селелерін өзінің кәсіби қызметінің сапасын жо-
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AN ғарылату проблемасымен бірлесе отырып терең 
ашады.

Акмеология ғылымының идеяларымен ере-
желерінің таралуы педагогикалық құбылыс-
тармен жағдайлардың маңызды аспектілерін 
зерттеу мүмкіндіктерін кеңейтеді, мамандарды 
университеттік даярлауды ұйымдастыруда әдіс-
темелік, психологиялық және педагогикалық ре-
зервтердің өзара әрекеттесуін ашады. Мақсат – 
болашақ маманның оның дамуы ретінде кәсіби 
және тұлғалық дамуынын таландыратын кәсіптік 
білім беру мазмұнын және психологиялық-педа-
гогикалық жағдайларды құрудың әдіснамалық 
негіздерінің біркелкі акмеологиялық бағытын 
қамтамасыз ету.

Осыған байланысты болашақ мамандардың 
жоғары оқу орнын акмеологизациялау бағыты 
ретінде өнімді құзіреттілігін дамытуға бағыттал-
ған тұжырымдамалық тәсілді дамыту қажет. 

Акмеология жасөспірімді жас кезеңі ретін-
де анықтайды, оның басталуы 18-20 жасқа жа-
тады, ал ағзаның тұтастай және әрқайсысының 
жағдайы дене жеке нормамен салыстырылады, 
жеке ерекшеліктері үшін – адамның бойында 
шындықтың әртүрлі аспектілерімен, оның ішін-
де өзінеде, субъективтік сипаттамаларынада 
байланысты, іске асыруға байланысты адамның 
барлық қасиеттері оның кәсіби қызметі. Кәсіби 
қызметтегі «акме» деген сөз жоғары нәтижелер 
бойынша үнемі табысты маманның мазмұнын 
құрайтын мәселелерді шешу бір аймақта неме-
се басқа жерде. «Акме» -кежету – бұл көптеген 
адамдардың өзара әрекетінің нәтижесі адам 
өміріндегі объективті және субъективті жағдай-
лармен жағдайлар. Талант, қабілет, физикалық 
және психикалық денсаулық субъективті фак-
торлар және білім беру шарттары ретінде қа-
растыру, Оқыту, білім сапасы және т.б. объектив-
ті факторлар ретінде процесс. Сонымен қатар, 
«акме» ұғымы және оның процесі жетістіктер 
нақты кәсіби қызметке көбірек тәуелді.

Егер акмеология мамандық бойынша ка-
талогтауға келсе, акмеология толығымен си-
паттайтын ғылым болар еді. Акмеология өзінің 
дамуының басынан бастап жоғары білікті ма-
мандарды қалыптастыру стратегияларымен тех-
нологияларын әзірлеп келеді адам қызметінің 
әртүрлі салалары.

Акмеологиялық құзіреттілік әлеуметтік педа-
гогтың кәсіби стандартының негізінде жатыр. Өз 
зерттеулерінде Бородулина Е., Портнова А.Г., Ка-
ган Е.С. Педагогтың жеке басының акмеология-
лық құзіреттілігін «педагог үшін кәсіби маңызды 
қасиеттер жиынтығы бар интегративті тұлға си-
паттамасы» ретінде қарастырады, заманауи тех-
нологияларды қолдану негізінде педагогикалық 
процессте оқушылармен тиімді қарым-қатынас 
жасайалатын және оны акмеологиялық құзірет-
тілікпен байланыстыра алатын шығармашылық 
педагогикалық қызметке жоғары теориялық 

және ғылыми-практикалық дайындығы бар». Ал, 
A.А.Деркачпен Н.В.Кузнецов кәсіптік дамудағы 
«акме» дегеніміз – осы адам үшін, оның белгілі 
бір уақыт кезеңіндегі кәсіптік дамуының деңгеи-
̆ ін білдіретін психикалық қалып. Кәсіптік «акме» 
– бұл кульминация, шығармашылықтың шыңы-
мен оптимумы, ең жоғары өнімділік сәті, адам 
жасаған құндылықтардың ең жоғары мағыналы 
кезеңі деп сипаттаған [Деркач А.А., Зазыкин В.Г. 
2004]. Қазіргі уақытта адамның ғана емес, таби-
ғаттың дадамуының заңдылықтарын зерделеуді 
ңакмеологиялық заңдары таралуда, демек атал-
ған ғылыми бағыттың дамуының жаңа іргелі 
кезеңі басталды деген сөз. Акмеология тіршілік 
іс-әрекетін, адаммен табиғаттың жаратылыстану 
және технологиялық өзара әрекеттестігін тари-
хи-философиялық тұрғыда түсіндіруге мүмкіндік 
береді [Бекжанова Б.Ж.2014ж.]. 

A.А. Деркачпен В.Г. Зазыкиннің пікірінше, 
жалпы (классикалық) акмеологияда «... ең аз де-
генде үш ғылыми-әдіснамалық бағдар болды: 
жаратылыстану; қоғамдық – гуманитарлық; тех-
нологиялық...» [Деркач А.А. -2007. – No1(25)]. А.А. 
Деркач ғылымның «акмеологиялық ұстанымдар 
мен заңдылықтар», «акмеологиялық кеңістік», 
«акмеограмма» жәнет.б. ұғымдарды қамтитын 
ұғымдық аппаратын жасады. Оның жіктемесі 
бойынша акмеология дамуының төрт кезеңін 
бөліп көрсетуге болады [ДеркачА.А., Зазыкин 
В.Г. 2003]: 
 латенттік (жасырын) – бұл кезеңде ғылы-

ми танымда акмеологиялық мәселелерді бөліп 
қарастыруға қажетті ғылыми және мәдениеттік 
алғышарттар қалыптасты; 
 номинациялық (атаулы) – акмеологиялық 

білімнің қажеттілігі сезіліп, жаңа ғылымды си-
паттайтын «акмеология» термині пайда болған 
кезең; 
 инкубациялық (өсіп-өну) – ғылымның 

пәні, оның нысандық өрісі қалыптасып, акмео-
логиялық теориялық және қолданбалы зерттеу-
лер жүргізіле бастаған кезең; 
 институттық (қоғамдық мәртебеге ие бо-

луы) – акмеологияның өз алдына 
 жеке ғылыми мәртебеге ие болған кезең. 
Бойында акмеологиялық құзыреттілігі қалып-

тасқан әлеуметтік педагог төмендегідей шартт-
тарға сай болуы қажет:
 Аналитикалық тұрғыдан қабілетті;
 өз қызметінің мақсаттары мен міндетте-

рін анықтау мүмкіндігі;
 әдістемелік жұмысты жоспарлау;
 болжамды нәтижелерді тұжырымдай 

білу;
 педагогикалық мониторинг деректері 

негізінде олардың қызметін реттеу.
Жобалау дағдылар педагог-акмеологтың кә-

сіби өсуіне, кәсіби шыңдарды анықтауы үшін 
қажет, оған жету педагогикалық шеберлік пен 
білім сапасын арттыруға көмектеседі.



145

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Сондай-ақ акмеологиялық тұрғыдағы кәсіби 
әрекетке дайын маман бойында болуға тиісті 
тұлғалық қасиеттердің міндетті минимумына тө-
мендегілер жатқызылады: 
 өзге адамды оң қабылдау; 
 серіктесті белсенді эмпатиялық тұрғысы-

нан қабылдау; 
 өз сезімдері мен эмоцияларын шынайы 

білдіру; 
 ар-ұят; 
 шыншылдық; 
 толеранттылық; 
 шығармашылық белсенділік; 
 азаматтылық деген болар едік. 
Тек осындай ізгілік қасиеттері бар педагог-

тар басқаны төмендетпей, өз биігіне көтеріле 
алады, биікте тұрып басқаларға шарапатын ша-
шады. Бұл ойларымызды жоғарғы оқу орнында 
болашақ мамандарды руханиадамгершілікке 
тәрбиелеу мәселесін қарастырған Г.А. Омарова, 
Р.А. Mукажанова еңбектерінен де көруге бола-

ды. Олар білім беруді ізгілендіру тұрғысынан бес 
ұстанымды ұсынады: 
 жалпы адамзаттық құндылықтар ұстаны-

мы; 
 ғылыми-зерттеу іс-әрекеті барысында 

тұлғаның өзін-өзі дамытуы ұстанымы; 
 бірыңғайлық ұстанымы; 
 әлеуметтік өзара-әрекеттесу немесе қо-

ғамға қызмет ету ұстанымы;
мәдени тұрпаттылығы ұстанымы [Бекжанова 

Б.Ж. 2014ж.].
 Құрылымдық талдау тұрғысынан Боро-

дулина Е.М., Портнова А.Г.,  Каган Е.С кәсіби 
педагогикалық қызметтегі акмеологиялық құзы-
реттіліктің негізгі компоненттерін төмендегідей 
ажыратады:
 мотивациялық 
 аспаптық-оперативті
 перцептивті-реттеушілік 
 рефлексивті-бағалау (кесте 1).
 

Кесте 1. Акмеологиялық құзіреттіліктің құрылымдық компоненттері
Компонент функциясы Компонент мазмұны
Ынталандыру компоненті
Жігерлендіру функциясы. Әлеуметтік педагогтың 
жаңа білімді игеруіне, оқуға және кәсіби және 
тұлғалық дамуына дайындығы (ұтқырлық)

Білімнің жеке мағынасы; мақсат қоюды, кәсіби 
уәждеменің құрылымын дамыту; Педагогикалық 
қызметте алған білімі мен дағдыларын іске асы-
руға дайындық деңгейі

Аспаптық және операциялық компоненті
Ақпараттық функция. Адамның зияткерлік қа-
сиеттері, білім, білік, психофизикалық қасиеттер 
синтезі

Жоспарлаудың даму деңгейі, білім деңгейі, 
ойлау деңгейі (категориялық, еркін, өзіндік, 
тиімділік), таным процестерінің еркіндігі, бейім-
делу тұлғалық ерекшеліктері

Перцептивті реттеуші компоненті
Хронологиялық функция. Жұмыстың ұйымда-
стырушылық-педагогикалық жағдайларына, 
оның мазмұнына, жұмыс мазмұны мен ұйымда-
стырылуына тұтастай алғанда педагогтың кәсіби 
қажеттіліктері мен мүдделеріне қанағаттануы

Эмоционалды зияткерліктің дамуы, эмпатия, 
қарым-қатынас, жағымды ойлау қабілеттерін 
дамыту

Рефлексивті бағалау компоненті
Кеңістіктік функция. Кәсіби қызмет процесінде 
білім мен дағдылардың артуы нәтижесінде қа-
лыптасқан педагогтың кәсіби құзіреттіліктерінің 
даму деңгейі; өзін-өзі тану, өзін-өзі тану және 
өзін-өзі жетілдіру деңгейі

Өзін-өзі талдау, өзін-өзі бағалау, дағды көлемін 
бағалау, олардың кәсіби қасиеттері мен инте-
гративтілігі, құзіреттіліктің даму динамикасы та-
нымдық және практикалық мәселелерді шешу-
дегі білімдерін жаңарту; білімді жаңа жағдайда 
қолдану

ҚОРЫТЫНДЫ.
Қорытындылай келе, акмеологиялық құзірет-

тілік жеке тұлғаның өзін-өзі дамытуының, әлеу-
меттік педагогтың өзін-өзі жетілдіруінің, оның 
шығармашылық жолының нәтижесі екенін атап 
өткім келеді. Кәсіптік білім берудің заманауи жү-

йесіндегі акмеологиялық тәсіл – бұл нығайтуды 
қамтамасыз ету кәсіби мотивация, шығармашы-
лық әлеуетті іске асыруды ынталандыру, мұға-
лімнің кәсіби қызметінде жетістікке жету үшін 
жеке ресурстарды тиімді пайдалану және тиімді 
пайдалану. 
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АҚПАРАТТЫҚ КОММУНИКАЦИЯЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯНЫ(АКТ) 
ОҚЫТУДА БЕЙНЕ ДӘРІСТЕР МЕН САНДЫҚ ТЕХНОЛОГИЯ 

ҚҰРАЛДАРЫН ҚОЛДАНУ ӘДІСТЕМЕСІ
Аңдатпа. Мақалада білім беру үдерісінде мультимедия, интерактивті тақта, телематикалық жүйе-

лер, гипертехнология, нанотехнология сияқты заманауи технологияларды қолданып оқыту жаңа ин-
новациялық принциптерді іске асыру жолдары айтылған. Сондай-ақ олардың мүмкіндіктері, ұтым-
дылығы, сапалылығы, қолайлылығы мен тиімділігі көрсетілген. Сандық технологияның көмегімен 
«Қашықтықтан білім беру» жүйесін, оны жүзеге асырудағы әдістер мен тәсілдерді, бейне дәрістерді 
пайдалану жолдары қарастырылған. Еліміздегі “Прометей” қашықтықтан оқыту орталығы туралы, 
орталық ішіндегі жаппай ашық онлайн курстар туралы айтылған. Сандық технологияның жоғары 
техникалық мүмкіндіктері, ұтымдылығы мен қолайлылығы сарапталған. 

Кілттік сөздер: сандық технология, қашықтықтан оқыту, ақпараттық технология, бейнедәріс, ин-
терактивті тақта.
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МЕТОДИКА ПРИМЕНЕНИЯ СРЕДСТВ ЦИФРОВОЙ ТЕХНОЛОГИИ 
И ВИДЕОЛЕКЦИИ В ОБУЧЕНИИ ИНФОРМАЦИОННО 

КОММУНИКАЦИОННОЙ ТЕХНОЛОГИИ (ИКТ)
Аннотация. В статье изложены пути реализации новых инновационных принципов в образо-

вательном процессе с использованием современных технологий, таких как мультимедиа, интерак-
тивные доски, телематика, гипертехнологии и нанохнологии. Они также показывают свои преиму-
щества и эффективность. Рассматриваются система дистанционного обучения с использованием 
цифровых технолгий, методы и подходы к ее реализации; пути использования видеолекции. А так-
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AN же отмечено о центре дистанционного обучения «Прометей», об открытых онлайн курсах который 
используется в стране. Анализируются высокие технические возможности, рациональность, качест-
во и удобство цифровых технологий.

Ключевые слова: цифровая технология, дистанционное обучение, информационные техноло-
гии, видеолекция, интерактивные доски.
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АPPLICATION OF THE DIGITAL TECHNOLOGY AND VIDEO LECTURE 
TOOL METHOD IN THE STUDY OF ICT

Abstract. The article outlines ways to implement new innovative principles in the educational process 
using modern technologies such as multimedia, interactive whiteboards, telematics, hypertechnologies 
and nano-technologies. They also show their benefits and effectiveness. The system of distance learning 
using digital technologies, methods and approaches to its implementation are considered; ways to use 
video lecture. And also noted about the center of distance learning “Prometheus”, about open online 
courses which is used in country. High technical capabilities, rationality, quality and convenience of digital 
technologies are analyzed.

Keywords: digital technology, distance learning, information technology, video lecture, interactive 
whiteboards.

Білім берудің тиімділігін арттыру үшін оқу 
үдерісін адамды қоршаған ортадағы болып жат-
қан өзгерістерді есепке ала отырып ұйымдас-
тыру керек. Ол маңызды өзгерістер ақпараттық 
салада. Бүгінде еліміздегі мектептердің сандық 
сыныптары мен кабинеттері толық компьютер-
лі техникамен жабдықталған. Мультимедиялық 
кабинеттер білім сапасын көтеруге үлес қосып 
келеді.

Ғылыми-техникалық прогресс – сандық тех-
никаның жетістіктері білім беру саласында тех-
нологиялық жаңа әдістерді кеңінен қолдануды 
қажет етуде. 

Кез-келген оқыту технологиясы – ақпараттық 
технология екенін ескерсек, оқыту үдерісінде бі-
лім беруді жоғары деңгейде, дарынды баланың 
шығармашылық белсенділігін дамытып оқыту 
жаңа ақпараттық технологияға көшуді қажет 
етеді. Ақпараттық коммуникациялық техно-
лоияны оқыту үдерісіндегі жаңа ақпараттық 
технология дегеніміз–оқу мен оқу-тәрбие ма-
териалдарын, үйретуге арналған сандық техно-
логия, сандық технологияның оқу үдерісіндегі 
қызметі, мұғалімдер еңбегі мен оқушылардың 

білімін жетілдіруде оларды пайдаланудың түрі 
мен әдістері туралы білім беру жүйесі.

Ақпараттық коммуникациялық технолоияны 
оқыту үдерісін технологияландырудың қажетті-
лігін өз заманында Я.А.Коменский айтқан бола-
тын. Ол бүгінде маңыздылығын арттырып келеді. 

Технологиямен – нені үйретсе де, нені оқыт-
са да, оқу үдерісі табысты, шығармашылық-
ты болатыны анық. Оқытудың мұндай үдерісін 
Я.А.Коменский «дидактикалық машина» деп 
атаған. Технологияға мақсат қою, осы мақсатқа 
жетудің құралдарын іздестіру, бұл құралдарды 
қолданудың ережелерін табу – технологиялық 
оқытудың алгоритмі. Соған байланысты, тех-
нологиялық оқытудың мақсаты, құралы, қолда-
ну ережелері шықты. Демек, оқыту үдерісінде 
сандық технологияны қолдану – қажеттілік бо-
лып отыр. Осы қажеттілікті қанағаттандыру үшін, 
мұғалімдерді жаңа ақпараттық технологияны 
өз қызметтеріне еркін пайдалана білуіне және 
оқыту құралы ретінде пайдалану бағыттары бо-
йынша білімдерін көтеру және қайта даярлау 
курстарының мазмұнын өзгертіп, жасақтау қа-
жеттілігі шықты. Яғни, сандық технологияны оқу 
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үдерісінде кеңінен қолдану–білім берушінің де 
білім алушының да сандық сауаттылығын заман 
талабына сай көтеру. Сондай-ақ, ауқымды және 
жергілікті сандық желілердің, электрондық теле-
коммуникацияның, электрондық оқулықтардың 
дарынды балаларға арналған мамандандырыл-
ған мектеп оқушыларының қазіргі уақыт тала-
бына сай білім алуына, шығармашылық белсен-
ділігін дамытуда үлесі орасан зор.

Сандық технологияны қоғам қызметінің бар-
лық саласына пайдалану ақпараттық қоғамның 
басты міндеті болып отыр. Сандық техниканы 
білім беру жүйесінде кеңінен пайдалану оқыту-
дың педагогикалық технологиясы, оқытудың ақ-
параттық технологиясы, сандық технологиямен 
оқытудың тікелей қажеттілігіне алып келді. 

Сандық технологиямен оқыту деп оқу-
шының өз бетімен шығармашылық іс-әрекетін 
дамытуға, оқыту үдерісін басқаруға, дәріс пен 
зертханалық-практикалық, дамытушы ойын-
дық жұмыстарды, адам – компьютерлі тұрғыдан 
шешуге бағытталған әдістемелік, психология-
лық-педагогикалық, бағдарламалық-техникалық 
және ұйымдастыру құралдары кешенін айтамыз.

Оқу-тәрбие үдерісінде сандық технологияны 
пайдаланып, оқушылардың танымдық және шы-
ғармашылық белсенділігін дамыту мәселелері 
Ж.А.Қараевтің зерттеулерінде көрсетілген. Де-
генмен, ауқымды және жергілікті сандық желісі 
сияқты жаңа телекоммуникациялық жүйелердің 
пайда болуына байланысты, сандық технология-
мен оқу үдерісін басқару үрдісі өзгереді. Яғни, 
компьютерді қолдану оқыту үдерісіндегі білім 
мен біліктілікке талаптарын, жетілдіріп жүйелеу-
ді қажетсінеді.

Сандық технологияны оқыту үдерісінде пай-
далану арқылы, оқыту үдерісін жақсы жетістікке, 
оқытудың жеке тұлғаға бағытталған нобайын 
жүзеге асыруға септігін тигізеді. 

Бүгінде оқыту құралдары: компьютерлер, 
сандық техникалар, ауқымды және жергілікті 
сандық желілер, интерактивті бағдарламалық 
құралдары, телекоммуникациялық байланыс 
және әдістемелік құрал-жабдықтар оқыту фор-
маларының кез-келгенін жетілдіра алады. Бұл, 
дарынды балаларға арналған мамандандырыл-
ған мектеп оқушылардың жеке шығармашылық 
жұмыстарына әдістемелік нұсқау-құралдары 
ретінде атқаратын қызметіне, шығармашылық 
қызығушылығы мен белсенділігін дамытуға ма-
ңызы ұшан теңіз[1, 1-3 б].

Оқу үдерісін компьютерлендіру түрлі бағдар-
ламаларды, жүйелер мен орталарды кең көлем-
де қолдануда оқытудың формалары мен әдіс-тә-
сілдері, сондай-ақ білім беру үдерістерінің маз-
мұны да оңтайлы өзгерістерге ұшырайды. Сол 
себепті, мектептің негізгі мәселесі        – оқыту тиім-
ділігін арттыру яғни, дарынды балаларға арнал-
ған мамандандырылған мектеп оқушыларының 
шығармашылық белсенділігін дамыту, сандық 

технологияны қолданумен тікелей байланысты. 
Оларға [1;7]:

– ақпарат көздерімен жұмыс істеу біліктілігін 
қалыптастыруы;

– ақпаратпен жұмыс істеудің заманауи әдіс-
тәсілдерін үйретуі;

– оқушылардың жеке шығармашылық жұмы-
сын арттыруы;

– оқушылардың интеллектуалдық және шы-
ғармашылық қабілетін дамытуы;

– өмірге қажетті білім, білік және қызмет дағ-
дыларын қалыптастыру.

Сандық технологияны қолданып, оқытудың 
тиімділігін көтеруге болатындығын зерттеушілер 
былайша көрсетеді:

– оқытудың және оқушылардың шығарма-
шылығын ғылыми ұйымдастыруды жетілдіру ар-
қылы;

– оқыту үдерісін интенсивтендіру әдісін қол-
данумен;

– оқыту үдерісіне заманауи технологиялық 
құралдарын қолданумен. Мұның өзі, оқушының 
білім алуға деген белсенділігін арттырып, са-
бақтың, бақылаудың жаңа әдіс-тәсілдерін (есеп 
беру, жұрт алдында жобаларды қорғау, т.б.) із-
деуге, білімге шығармашылықпен қарауына әсер 
етеді. Демек, компьютер кең көлемдегі ақпарат 
құралы ғана емес, адамның қоғамдағы өзін бас-
қаруына, өзіндік танымы мен шығармашылығы-
на жаңа жол ашып, жаңалыққа жаңаша жұмыс 
жасауға мүмкіндік беретін қуатты құрал.

Сандық технологияны оқыту үдерісіне пай-
даланудың дұрыс бағыты – сандық модельдеу, 
имитация және заманауи интерактивті тақта-
ларды кеңінен пайдалану. Бұл дарынды балалар 
мектеп оқушыларына нақты құбылыстар мен 
объектілерді зерттеудің құралын айқындауға 
көмектеседі. «Интерактив» деген сөз ағылшын-
ның «interact» («inter» – «өзара», «act»–«әрекет 
ету») деген сөздерінен шыққан. Яғни, интерак-
ция – жеке тұлғалардың, топтың, жұптың өзара 
біріккен әрекетте бір-біріне алма кезек әсер етуі.

Интерактивті тақта арқылы мультимедиялық 
мәтін жазылған бейне материалдар, слайд, су-
реттер, сызбалар, кестелер, диаграммалар және 
т.б. қолданып, мұғалімдер өз пәні бойынша тү-
сіндірген тақырыбының мазмұнын ашып көр-
сете алады. Тақтаның бетіне асығыс сыза салған 
сызбалар (үшбұрыш, төртбұрыш) әріп, жазулар 
әдемі қалпында жазылады.

Интерактивті оқыту – таным әрекетін 
ұйымдастырудың арнаулы формасы.

Бүгінде мектеп оқушылары ғана емес, мәсе-
лен, Ақтөбе қаласы мектептерінің мұғалімдері 
интерактивті тақтамен жұмыс істеу тәсілдерін 
үйренуге ден қойып отыр. Интерактивті тақта-
ның мүмкіншіліктері: 1) уақыт үнемделеді; 2) аз 
уақытта көп білім беріледі; 3) көрнекілік кесте-
лер, кеспелер әлемі қалпында түседі; 4) мәтін-
дерді оқып, талдауға мүмкіндігі мол; 5) оқушы-
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AN лар өз бетінше де жұмыс істей алады; 6) барлық 
оқушы тақтадаға берілген білімді ықыласпен 
меңгереді.

Интерактивті тақтамен жұмыс, шешімнің 
дұрыстығын ғана емес, сондай-ақ ұстанған ба-
ғыттың күшті және әлсіз жақтарын, жіберілген 
қателіктерді де оқушыларға көрсетіп отыратын 
интеллектуалды шығармашылық жүйе ретінде 
маңызы бар.

Дарынды балалар мектеп оқушыларының 
жұмыс істеу белсенділігін арттыруға және оқы-
ту мотивациясын жетілдіруге, қызығушылығын 
арттыруға сандық оқу ойын бағдарламалары-
ның да орны айтарлықтай. Себебі, сандық тех-
нологияны оқу үдерісінде пайдалану, сандық 
имитация модельдеуде ал, танымдық ойын бағ-
дарламалары оқу мотивациясын дамытудың 
жеке әдістері ретінде көрсетіледі. Бұл әдістермен 
жұмыс істей отырып, пән оқытушысы көзделген 
мақсатты жетері анық.

Оқытудың мұндай әдіс-тәсілдерін қолданған-
да дарынды балалар қоршаған орта құбылыста-
рын өздігінше танып-біліп, олардың дамуын не-
гіздейтін ғылыми тұжырымдамалардың қалып-
тасуына, игерілетін зандылықтардың оқушылар 
жасаған сандық моделінің негізінде осы тұжы-
рымдамалардың дұрыстығын тексеруіне қолай-
лы жағдай туады. Мұның өзі дарынды баланы 
шығармашылық жұмысқа бағыттай отырып, 
олардың шығармашылық белсенділігін арттыру, 
өзін-өзі бақылау мен шығармашылық жұмысты 
орындату арқылы оқытудың сапасын арттырып, 
оқуға қызығушылығын, белсенділігін дамытады.

Сандық техниканың жетістіктері әр деңгейде-
гі оқу ақпаратын алуға, оларды өңдеуге және бі-
лім берудегі дәстүрлі оқыту әдістерін жетілдіріп, 
дамытып жұмыс істеуге мүмкіндігі өте жоғары. 

Сандық технология, жеке тұлғаның шығарма-
шылық қызметке деген белсенділігі мен потен-
циалдық мүмкіндіктерінің ашылуына, дамуына, 
білімді өз бетінше сапалы түрде игеруіне, оқу 
нәтижесін өндеуге, оқыту үдерісін автоматтан-
дыруда маңызы зор.

Сандық технологияны пайдаланып, таным-
дық және шығармашылық белсенділікті дамыту 
үдерісі былай бөлінеді: жеке тұлғаның санасы, 
оның қызметімен қалыптасады; –қызметінің нә-
тижесінде, жеке тұлға пайда болады; –оның қа-
лыптасқан қасиеттері жеке тұлға жұмысын рет-
теп отыратын құрал болып табылады.

Сандық технологиямен білім үйренуші көбі-
несе шығармашылықпен айналысып, тиімді та-
нымдық іс-әрекетті өзі жасай алады. Сондықтан, 
дарынды бала оқытудың осындай жүйесінде ақ-
паратты немқұрайлы қабылдаушы емес, өз білі-
мін белсенді дамытушы.

Компьютер арқылы орындалатын оқу іс-ә-
рекеттерінің күрделілігі мен алуан түрлілігінен, 
оқу үдерісінде дарынды оқушыларда шығарма-
шылық ойлау пайда болатынын анық. Оларға [6, 

197-б.]:
– теориялық білімдер жүйесінің негізіндегі 

қатынастарды табу мақсаты бойынша оқу мін-
деттерінің шарттарын қайталап талдау;

– қаралған қатынастарды белгі және сызба-
лық түрінде нобайлау;

– қатынас моделі мен оның ерекшеліктерін 
игеру мақсатында қайталау;

– жалпы әдіс негізіндегі тәжірибелік міндет-
терді егжей-тегжейлі талдау;

– орындалған іс-әрекеттің нәтижелерін бақы-
лау;

– берілген мәселені шешудің әдіс-тәсілдерін 
игеру.

Ой еңбегін қажет етуші іс-әрекеттерді орын-
дау шарттарына сәйкес, оқытудың әдіс-тәсілде-
рі әр түрлі. Сол себепті, бұл шарттар пәндердің 
мазмұнына да байланысты болып келеді. 

Заманауи оқытудың көрнекі құралдары: пре-
зентациялық технология, интерактивті тақта, ин-
тернет, интранет, электрондық оқулықтар мен 
түрлі мультимедиялық материалдар бүгінде да-
рынды оқушылардың кез-келген пән бойынша 
терең білім алып, шығармашылықпен жұмыс іс-
теуіне қолайлы жағдай жасайды.

Сандық технологиямен оқыту әдістерінің бү-
гінгі таңдағы ғылыми-практикалық мәні мен ма-
ңызы – оқытудың сандық технологиясының ең 
тиімді әдіс екендігін дәлелдеп отыр.

Білім берудің қашықтықтан оқыту жүйесі қо-
ғамға өндірістен қол үзбей, білім алуды жүзеге 
асыру мақсатында енгізілді. Бұл оқыту әдісінің 
жаңа ақпараттық технологиялар мен телеком-
муникациялық құралдарды пайдалану негізінде 
жүзеге асырылатыны белгілі. Бұл жағдай ақпа-
раттық технологияларды игеруге қажетті үздіксіз 
білім беру мен іскерлікті қалыптастырудың ма-
ңыздылығын арттыра түседі. Үздіксіз білім беру-
дің мақсаты – қоғамның әрбір мүшесінің білімін 
жетілдіруге, біліктілігін арттыруға мүмкіндік бе-
ріп, оны өркениетті қоғамда өмір сүруге даяр-
лау [4, 111-б.]. Осы бағытта дарынды балаларға 
арналған мамандандырылған мектеп оқушыла-
рының білімін жетілдіріп, қызығушылығын, шы-
ғармашылық белсенділігін дамытудың маңызы 
ерекше. Сондықтан, дәстүрлі педагогикалық бі-
лім беру технологияларының негізінде, сандық 
техника жетістіктеріне негізделген оқу материал-
дарымен жеткілікті түрде қамтамасыз ету өрке-
ниетті елдердің тәжірибесі көрсеткендей, білімді 
меңгерудің қарқынын арттырумен қатар, әлем-
дік деңгейде игеруге негіз болады. Оның айқын 
дәлелі, бүгінгі өркениетті елдердегі “ашық”, “дис-
танциялық” деп аталатын университеттердің құ-
рылуын айта аламыз. Сондай-ақ ОҚМУ-дің UKGU 
NET корпоративтік жүйесі, 2004 жылы универ-
ситет ректорының бұйрығымен “Қашықтықтан 
оқыту орталығы” ашылып, спутниктік байланыс 
терминалы “Прометей” қашықтықтан оқыту жү-
йесі жұмыс істеуде (суретте).
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Қазырғы күні университет-тің оқытушы про-
фессорлар құрамы, әлемдік білім беру кеңістігін-
дегі заманауй тренд-тердің бірі болып саналатын 
Ашық онлайн курстарын (МООК) даярлауға кірі-
суде. Бұл үшін институттың IT- кызметкерлері ар-
найы сайт әзірлеп оны іске қосты (MOOC.UKGU.
KZ). Курстар Open edX Eduardo платформасында 
жасалып сайтқа орналастырылған, білім алу-
шы-ларға қолжетімді. ҚР президенті Елбасы Н.Ә. 
Назарбаев «ПРЕЗИДЕНТТІҢ БЕС ӘЛЕУМЕТТІК 
БАСТАМАСЫ» атты үндеуінде атап көрсеткен 
«жоғары білім алудың сапасы мен қолжетімді-
гін қамтамасыз ету» тапсырмасы және «ҚР білім 
мен ғылымды дамытудың 2016-2019 жылдарға 
арналған мемлекеттік бағдарламасын» жүзеге 
асыру мақсатында, университетке шетелдік та-

лапкерлерді қабылдау үшін және оқу орнының 
аймақтардағы, алыс және жақын шет елдерде-
гі танымдығын арттыру мақсатында өкілдіктері 
ашылды.

Бүгінде қашықтықтан білім беру жүйесі, білім 
беру жүйесінің дүниежүзілік алдыңғы қатарлы 
бағыттарының бірі екені баршаға мәлім [7;5].

Қашықтықтан білім берудің (ҚББ), дәстүрлі 
оқытудан айырмашылығы: –оқушы мен мұғалім-
нің кеңістік бойынша қашықтығы; –оқыту үдері-
сінде оқушылардың шығармашылық белсенділі-
гінің артуы; –білім беруге арнайы материалдың 
жинақталуы. ҚББ жүйесін енгізу және іске қосу 
кезіндегі интерактивтілік принциптер, оқу мен 
өзара ықпал етушілік үдерістері арасындағы си-
паттамаларымен тығыз байланысты.

5-сурет – ОҚМУ- 
дегі “Прометей” 

қашықтықтан оқыту 
жүйесі.

Қашықтықтан білім беру жүйесі, оңтайлы, 
ұтымды деп танылған жүйе болып саналады. Үз-
діксіз білім беруші – қашықтықтан оқытып-үйре-
ту жүйесі бүгінде болашағы зор оқыту тәсілі. Бұл 
оқытып-үйрету жүйесі 40 жылға жуық өз жемі-
сін беріп келеді. 

Сандық технологияның жоғары техникалық 
мүмкіндіктерімен (мультимедиялық, мәтінді қоз-
ғау, флеш немесе компак дискпен жұмыс, муль-
типликация және т.б.) дарынды оқушылардың 
шығармашылықпен жұмыс істеуіне жағдай жа-
салып, сапалы жұмыстар жүргізіліп жатыр. Сон-
дай-ақ мұғалімге де, бұл технологиямен дүние-
жүзілік байланысқа шығып, өзінің әдістемелік 
шеберлігін жетілдіруіне, жұмыс істеу мүмкіндік-
тері ашылып, шығармашылығы дамуда. Демек, 
оқытудың сандық технологиясы дегеніміз 

– компьютердің техникалық мүмкіндіктерімен, 
оқыту үдерісінде қолданылатын оқыту техноло-
гиясын жетілдіру болып табылады. 

Ал, қашықтықтан оқыту технологиясы де-
геніміз – білім беру ошағынан шалғайдағы білім 
алушылардың мақсатты-әдістемелік оқу-таным-
дық іс-әрекеттерін ұйымдастыру технологиясы. 
Мұнда оқыту үдерісі мұғалім мен оқушының 
педагогикалық қарым-қатынасының құралдары 
мен әдіс-тәсілдері көмегімен жүргізіледі. Сандық 
техникамен байланысқан ҚББ-дің әр түрлі әдіс-
тері қолданылады: –интерактивті телевидение; 
–телекоммуникация; –СD немесе FLASH техно-
логиясы; –оқу радиосы; т.б.

Сандық технологияның көмегімен, жұмыстан, 
оқудан қол үзбей, білім алуды, білімін жетілдіру-
ді “Қашықтықтан білім беру” технологиясымен 
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AN жүзеге асырады. Толығырақ айтқанда, “Қашық-
тықтан білім беру” оны жүзеге асырудағы әдіс-
тер мен тәсілдер жиынтығы[2, 97-с].

 Қашықтықтан білім беруде, бір-бірімен бет-
пе-бет кездеспей, оқушы мен мұғалім арасында 
интерактивті қарым-қатынас орнату және атал-
ған курс бойынша білім мен дағдының белгілі 
бір мөлшерін өз бетінше игеру. 

Тарихқа көз жүгіртетін болсақ, ХХ ғасырдың 
басында Ұлыбританияда пайда болған “Евро-
палық қашықтан оқыту ұйымы” қазіргі біздің 
сырттай оқыту жүйесіне ұқсас жақтарымен қа-
тар ерекшелігі де болған. Ол ерекшелік оқушы-
лардың күнделікті жұмыстан қол үзбей, уақыт-
тарын тиімді пайдалануына мүмкіндік беретін. 
Дәріс, кеңес, семинар сабақтары көбінесе ра-
дио хабарлары арқылы таратылатын. Сол сияқ-
ты Францияда “Қашықтықтан оқытудың ұлттық 
орталығы”, Индияда “И.Ганди атындағы ұлттық 
ашық университеті”, Кореяда “Корей ұлттық 
ашық университеті”, Испанияда “Қашықтан оқы-
ту ұлттық университеті”, Қытайда “Қытай телеу-
ниверситеті”, ал елімізде қашықтан оқыту ісі ҚР 
Президентінің мемлекеттік бағдарламасына сәй-
кес білім беру саласына 1997 жылы қыркүйекте 
ақпараттық инфрақұрылымды пайдалану негі-
зінде ұсынылған. Алғашқыда оқу үдерісіне теле-
дидар мен радио қолданылса, бүгінде компью-
терлік, коммуникациялық технологиялар қолда-
нылып келеді. 

ҚББ дарынды оқушылардан жоғары моти-
вация мен танымдық біліктілікті, тәртіптілік пен 
мәселені шешуге бағытталған өзіндік қабілет-
терін жаңа сандық технологиямен байланыста 
көрсете алуын талап етеді. Сандық технология 
бағдарламаларының интерактивті мүмкіндіктері 
кері байланысты жүзеге асырып, оқушылардың 
шығармашылық белсенділігін дамытуға, дәстүр-
лі оқыту жүйелерінің көбінде орындалмайтын 
диалог пен тұрақты көмекті де іске асыруда ма-
ңызы зор.

ҚББ-дің телеконференция тәсілі дарынды 
балалар мектеп оқушыларының ұжымдық жұ-
мысын ұйымдастыруға, іс-қимыл ойының әдіс-
тәсілдерін жүзеге асыруға, шығармашылық бел-
сенділігін дамытуға қажетті құрал болып есепте-
леді.

ҚББ-дің мынадай маңызды әлеуметтік функ-
циялар бар:

–мемлекеттің сапалы мамандар дайындау қа-
жеттігін қанағаттандыру;

–халықтың әлеуметтік және кәсіптік жағда-
йын көтеру, кәсіпкерлерді әлеуметтік түрде ак-
тивтендіру, өзіндік білім деңгейін көтеру;

–жоғарғы мектепте жинақталған білімдерді 
сақтау және кеңейту;

–қоғамның білімдік деңгейін көтеру, білімнің 
сапасын көтеру;

–әлемде біркелкі білім кеңістігін сақтау және 
дамыту.

Демек, қашықтықтан білім беру – сандық 
технологияны кеңінен пайдалана отырып, білім 
беру жүйесін дамыту, жетілдіру.

ҚББ бүкіл әлемде кеңінен қолданылып келе 
жатқан оқыту жүйесі. Дегенмен, педагогика ғы-
лымында тереңнен зерттеуді қажет етеді. Біздің 
мақсатымыз ҚББ-дің жай-күйімен толық таны-
сып, маңызын ашу.

Көптеген зерттеушілердің еңбегіне талдау 
жасай отырып, ҚББ анықтамасынан үш түрлі бі-
лім беру(ББ) тәсілін: ашық түрде ББ, сандық ББ 
және сандық желілер көмегімен ББ. ҚББ-ге жо-
ғары шығармашылық ынталандыру тән, сондық-
тан, ҚББ осы ғасырдың технологиялық оқытуы 
болуы әбден мүмкін. Ынталандырып ББ-мен 
бірге компьютермен ББ оқушылардың шығар-
машылық белсенділігінің мазмұндық-амалдық 
және ерік-жігерін дамытуға мүмкіндік береді. 
Мұндай білім беруді жаңа ғасырдың азаматта-
рын, мамандарын дайындау технологиясы деген 
дұрыс болар. Яғни, шығармашыл жеке тұлғаны 
қалыптастырады.

ҚББ жүйесін үлкен-үлкен бөліктерге бөлуге 
болады: –интерактивті емес; –сандық оқытудың 
құралдары; –видеоконференциялар яғни, ау-
дио-видеоканал мен сандық жүйеде телекомму-
никацияның дамыған құралдарын пайдалану [3, 
52-б.].

Сандық технологияның интернет сияқты, ақ-
паратқа тез қол жеткізетін құралдары қашық-
тықтан білім беруге зор мүмкіндіктер әкелді. Се-
бебі, интернет желісі қашықтықтан білім беретін 
кез-келген білім мекемесінің оқу үдерісінде та-
бысты қолданылып келеді.

Мәселен, бүгінде сандық техниканың дамы-
ған құралдарымен байланыстың спутниктік ка-
налдарын пайдаланып, видеосабақтар жүргізу 
қашықтықтан білім беру практикасында көптеп 
қолданылуда.

Сондай-ақ кез-келген пән бойынша қашық-
тықтан білім беруде видеодисктер өте тиімді 
құрал болып табылады. Оларды әдетте дәстүрлі 
дәрістердің орнын басатын оқу материалдары 
ретінде қолданылады.

Қазіргі таңда, сандық техниканың заманауи 
мүмкіндіктерін пайдаланып, видеобайланысқа 
түсуге, видеоконференцияларды өткізуге қолы-
мыз жетіп отыр. Мұндай байланыстармен үлкен 
аудиторияларда семинарлар, жиналыстар, ғы-
лыми-әдістемелік конференциялар өткізу үшін 
қолдануға болады. Компьютермен оқытудың 
жаңа технологиясы мен әдістері, қашықтықтан 
білім беру технологиясының негізінде жаса-
лып, қашықтықтан суреттер мен сызулар, фо-
тосуреттер мен қолжазбалық материалдардың 
берілуін іске асырады. Сандық технологиямен 
оқытуда оқушылар ақпаратты пассивті қолда-
нушылар ғана емес, оқыту үдерісіндегі білімнің 
мәнін, мазмұнын өзінше пайымдаушылар болып 
табылады. Сондықтан, оқытудың дәстүрлі ноба-
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йы, жаңа жағдайдағы жаңаша нобаймен ауысуы 
керек. Сандық технологиямен оқытуда орталық 
фигурасы – оқушылар болып табылады. Ал, тех-
нологияның мәні – оқушылардың өздігінен білім 
алу белсенділігін дамытып, ынтымақтастықта 
жұмыс істету.

Білім беру үдерісінде мультимедия, инте-
рактивті тақта, телематикалық жүйелер, гипер-
технология, нанотехнология сияқты заманауи 
технологияларды қолданып оқыту жаңа инно-
вациялық принциптерді іске асыру жолдары бо-
лып есептеледі.

“Интерактивті байланыс” – қолданушының 
бағдарламамен диалогты қарым-қатынас жа-
сауы, ақпарат алмасудың жоғары деңгейлі әді-
сі. Бағдарламаны басқару мүмкіндіктері артқан 
сайын, дарынды оқушының ақпарат алмасудағы 
белсенділігі арта түседі. Толығырық айтқанда, 
интерактивті байланыс дегеніміз – тиісті әдістер 
мен тәсілдерді қолдану арқылы субъектілердің 
бір-бірімен ақпарат алмасуы. Яғни, субъектілер-
дің ақпарат алмасуы, байланыс барысын басқару 
және т.б. міндеттерді атқаратын ақпарат алмасу 
ортасы. Субъектілердің бір-бірімен қарым-қаты-
насқа түсуіне арналған телекоммуникациялық 
орта–интерактивті орта болып табылады. Ин-
терактивтілік, коммуникациялық жүйелерге сү-
йеніп оқылатын бағдарламалардың тиімділігіне 
баға беретін көрсеткіш болып табылады.

Оқытудың түрлі әдіс-тәсілдерін ұсынушы 
әдіскерлер, мұғалімдер оқу үдерісіне қажетті 
материалдарын тартымды, ұғынықты, мүмкінді-
гінше қарапайымдандырып дайындауы керек. 
Яғни, оқу үдерісінің тиімді болуы оқу материал-
дарының оқу үдерісіндегі нақты жағдайларға 
қарай бейімделуінде. Демек, оқу үдерісін тиімді 
басқару үшін заманауи телематикалық жүйелер-
ді пайдаланудың пайдасы мол. 

Сандық технологиялар ұтымдылығы көбіне-
се мультимедиялық өнімдерді дайындау сапасы 
мен қолдану үдерісіне байланысты (оқыту бағ-
дарламалары, бақылау-тестік бағдарламалар, 
сандық фильмдер, электрондық кітаптар, муль-
тимедиялық энциклопедиялар және т.б.). Олар-
дың сапалылығы мен қолайлылығы мәтіндік, 
сызбалық, аудио, видео ақпараттардың, анима-
цияның және т.б. мультимедиялық мүмкіндіктер-
дің бірігуі болып табылады. Яғни, компьютердің 
мультимедиялық мүмкіндігі пайдаланушымен 
диалог құрушыға айналдырып қана қоймай, да-
рынды балаларға арналған мамандандырылған 
мектеп оқушыларын сыныптан немесе үйінен 
шықпай-ақ үлкен ғалымдар мен педагогтардың 
дәрістеріне қатысуына, өткен және қазіргі тари-
хи оқиғаларға куә болуына, әлемнің ең белгілі 
музейлері мен мәдени орталықтарымен байла-
ныс жасап, білімін дамытуына қолайлы жағдай 
туғызады.
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ЖҰМАБЕКОВА ҚЫРМЫЗЫ БАҚЫТҚАЛИҚЫЗЫ
2 курс PhD докторанты 

Педагогика және білім беру менеджменті кафедрасының аға оқытушысы
әл-Фараби атындағы ҚазҰУ

Ғылыми жетекшісі:
ӘЛҚОЖАЕВА НҰРСҰЛУ СЕЙТКЕРІМҚЫЗЫ 

Педагогика ғылымдарының кандидаты, профессор
 әл-Фараби атындағы ҚазҰУ

БІЛІМ МЕНЕДЖЕРЛЕРІНІҢ БАСҚАРУ ҚҰЗЫРЕТТІЛІКТЕРІН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУ ЖОЛДАРЫ

Түйін. Мақалада «ұйымдастырушылық-басқарушылық құзыреттілігі» ұғымының мәні мен маз-
мұны, оның құрылымдық компоненттері, болашақ менеджерлерді қалыптастыру тәсілдері сипатта-
лады.Қоғамның, білім берудің дамуындағы қазіргі жағдай еңбек нарығында өзінің бәсекеге қабілет-
тілігін көрсететін, белгілі бір қызмет саласында кәсіби функцияларды іске асыруға мүмкіндік беретін 
құзыреттілікке ие, бастамашылық танытуға, кәсіби міндеттерді дербес шешуге дайын мамандарды 
даярлауға бағдарланған қазіргі заманғы жоғары білім берудің мақсатын да айқындайды. 

Түйінді сөздер: менеджмент, білім менеджері, құзыреттілік, басқару құзыреттіліктері, ұйымдас-
тырушылық-басқарушылық құзыреттілік

Резюме. В статье описываются сущность и содержание понятия «организационно-управленчес-
кая компетентность», его структурные компоненты, способы формирования будущих менеджеров. 
Современная ситуация в развитии общества, образования также определяет цель современного 
высшего образования, отражающего свою конкурентоспособность на рынке труда, ориентиро-
ванного на подготовку специалистов, обладающих компетенциями, позволяющими осуществлять 
профессиональные функции в определенной области деятельности, готовых инициировать, самос-
тоятельно решать профессиональные задачи.

Ключевые слова: менеджмент, менеджер образования, компетенция, управленческие компе-
тенции, организационно-управленческие компетенции.

Summary. The article describes the essence and content of the concept of “organizational and 
managerial competence”, its structural components, and ways to form future managers.The current 
situation in the development of society and education also determines the goal of modern higher 
education, reflecting its competitiveness in the labor market, focused on training specialists with 
competencies that allow them to perform professional functions in a certain area of activity, ready to 
initiate, independently solve professional tasks.

Keywords: management, education Manager, competence, managerial competence, organizational 
and managerial competence.

Қазіргі менеджмент – бұл ұйымдардың эко-
номикалық және әлеуметтік қызмет нәтижелері-
не қол жеткізуіне арналған арнайы құрал, арна-
йы қызмет, ерекше құрал.

Мұндағы жоғары міндеттерді орындау ме-
неджердің жауапкершілік аясын кеңейтуді талап 
етеді, оған ұйымның қызметіне әсер ететін фак-
торлар да, оның нәтижелері де – ішкі және сырт-
қы, бақылаудағы және толығымен оған тәуелді 
емес факторлар да кіреді.Менеджмент – ғылым-
ғана емес, сонымен қатар адамдарды практи-
калық басқару өнері. Зияткерлік және практи-
калық қызметтің әр түрлі саласындағы сияқты 
басқару ғылымы мен басқару өнері бір-бірін 
толықтырып отырады. Демек, басқару жүйесінің 
тиімділігі басшылардың нақты жағдайларда бас-
қарудың ғылыми қағидаттарын шығармашылық 
қолдану өнерін меңгеру білімімен қамтамасыз 
етіледі.

Болашақ білім менеджерлерінің кәсіби құзы-
реттілігі – кәсіптік мамандануы, кәсіби іс-әрекет-
ті орындаудағы теориялық және практикалық 
дайындықтарының бірлігі. Маманның кәсіби құ-
зыреттілігі үшін психологиялық-педагогикалық 
және арнайы білімдерді меңгеруі керек, соны-
мен бірге, ол білімдерін нақты бір жағдайларда 
қолдана алуы тиіс. Кәсіби құзыреттілік менед-
жердің өз ісіне қаншалықты шебер екенін анық-
тайды.

Болашақ маманды даярлау сапасы теория-
лық білімнің белгілі бір жиынтығының болуымен 
ғана айқындала алмайды, ол меңгерген білім не-
гізінде саналы түрде орындалатын тәжірибелік 
іс-әрекеттерге дайын болуы, функционалдық 
сауаттылықтың қалыптасқан және бекітілген 
элементтерімен қамтыла отырып, кез келген кә-
сіби-бағытталған жағдайда дұрыс шешім қабыл-
дауға мүмкіндік беретін қажетті дағдыларға ие 
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болуы тиіс. Білім беру үдерісінде қалыптасатын 
құзыреттіліктер студенттің қандай да бір кәсіби 
қызмет саласында хабардар болуының негізі бо-
лып табылады, ал маманның кәсіби шеберлігінің 
көрсеткіші оның кәсіби қызмет саласындағы құ-
зыреттілігі болып саналады. Болашақ мамандар-
ды даярлаудың негізі – құзыреттіліктұғыр болса, 
ал оның міндеттері кәсіби дайындық үдерісін-
де түлектердің бәсекеге қабілеттілігін арттыру, 
олардың еңбек нарығымен өзара іс-қимыл жа-
сауға дайындығы. Жоғары білімнің нарық сұра-
ныстарына бағдарлануы кәсіби құзыреттіліктің 
біртұтас үлгісіне енетінболашақ менеджерлер-
дің ұйымдастырушылық-басқарушылық құзы-
реттілігін қалыптастыру қажеттілігін анықтай-
ды. Бұл талаптар осы сапаны қалыптастырудың 
формаларын, әдістері мен тәсілдерін іздестіруді 
іріктейді, оның құрылымына: стандартты емес 
жағдайларда ұйымдастырушылық-басқарушы-
лық шешімдерін таба білу, команда мақсаттарын 
қалыптастыруға ықпал ету, әлеуметтік-психоло-
гиялық климатты қолдау, басқарушылық қызмет 
нәтижелерінің сапасын бағалау енеді.

Қазіргі зерттеулерді талдау негізіндежоғары 
оқу орнының қарқынды дамып келе жатқан бі-
лім беру үдерісі жағдайында, жоғары деңгейде-
гі құзыреттілікке ие болашақ менеджерлердің 
ұйымдастырушылық-басқарушылық құзыретін 
қалыптастыру жолдарының жеткіліксіз болуы 
мен болашақ менеджерді дайындауда қоғамдық 
сұраныстың артуы арасындағы қайшылықты 
шешу қажеттілігі тұр.Бұл негізде қарастыратын 
болсақ,зерттеудің мақсаты-болашақ менеджер-
лердің ұйымдастырушылық-басқарушылық құ-
зыреттілігін қалыптастырудың белсенді форма-
лары мен әдістерін тәжірибелік-іздестіру жолы-
мен негіздеу және енгізу.Негізгі міндетболашақ 
менеджерлердің ұйымдастырушылық-басқару-
шылық құзыреттілігі ұғымының мазмұнын тал-
дауға, оны қалыптастырудың белсенді нысан-
дары мен әдістерінің тиімділігін анықтауға және 
тәжірибелік-ізденістік тексеруге бағытталған.
Ал қолданылатын зерттеу әдістері: теориялық 
– ұйымдастырушылық-басқарушылық құзырет-
тілігін қалыптастыру мәселесі бойынша жұмыс-
тарды жинақтау және жүйелеу; эмпирикалық-
бақылау, сауалнама жүргізу, тәжірибелік-ізденіс 
жұмыстары.

Ұйымдастырушылық-басқарушылық құзыре-
ті менеджердің кәсіби құзыреттілігінің маңызды 
компоненттерінің бірі бола отырып, оны ғылы-
ми түсінік ретінде нақтылауды талап етеді. Бұл-
түсініктің нақты бір ұғымды беретін анықтамасы 
жоқ. 

Ұйымдастырушылық-басқарушылық құзы-
реттіліктің қалыптасу деңгейін бағалауда зерт-
теушілер келесі компоненттерді бөліп көрсетеді: 
білімділік: басқару функциялары туралы білім; 
басқару шешімдері туралы білім; ұйымның стра-
тегиясы туралы білім; адамдарды басқару тура-

лы білім; сапаны басқару туралы білім; жобалар-
ды басқару туралы білім, ұйымдастырушылық 
құрылымды жобалау туралы білім[Челышкова 
М.Б., Звонников В.И., Давыдова О.В., 2011, с.229]-
;іс-әрекеттік компонент: ұйым іс-әрекетін жос-
парлау, басқарудың тәуекелділігін бағалау, топ-
тық жұмысты ұйымдастыру, стратегияны, ұйым 
жобаларын іске асыру, персоналды, жобалар-
ды басқару; функционалдық компонент: ұйым 
және басқару кезіндегі көшбасшылық позиция, 
дербес шешім қабылдау қабілеті, қалыптасқан 
жағдайларды алқалы түрде шешу [Мардас А.Н., 
Мардас О.А., 2009, с.336]; рефлексивті компо-
нент: қалыптасқан жағдайды бағалаудағы реф-
лексивті ұстаным, қабылданған шешімді түзету. 
Ұйымдастырушылық-басқарушылық құзыретті-
ліктің құрылымдық компоненттерін талдау оның 
мынадай маңызды құрамдас бөліктерді қамти-
тынын көрсетті: негізгі басқарушылық функция-
ларды иелену (жоспарлау, ұйымдастыру; Шешім 
қабылдау, оның ішінде дағдарыстық жағдайлар-
да; стандартты емес шешімдерді әзірлеу.

Сонымен, ЖОО студенттерінің-болашақ ме-
неджерлердің ұйымдастырушылық-басқару-
шылық құзыреттілігін қалыптастыру оқу-кәсіби 
іс-әрекетте жүзеге асырылады, ол дербестікті 
қалыптастыруға, оны ұйымдастыруға байла-
нысты міндеттерді, ұйымдастырушылық-басқа-
рушылық дағдылар мен тәжірибелік білімдерді, 
іскерлікті бекітуге және жетілдіруге бағытталған 
міндеттерді шешуді көздейді[Качалов Д.В., 2017, 
Том 5, №2].

Білім мекемелері тұлғаны тәрбиелеу мен 
оқытудың кепілі бола отырып, ол демократия-
лық қоғамда еркін бағдарланады, өз іс-әреке-
тінде білім мен іскерлікті қолдана алады, қалып-
тасқан планетарлық сана-сезімге ие орта. Бұл 
ерекшеліктерді ескере отырып, педагогтар да 
педагогикалық ғылымның жаңа технологиялары 
мен идеяларын меңгереді, өзінің кәсіби құзы-
реттілігін арттырады.

Осыған сәйкес, мықты басшының басқару-
шылық құзыреттілігі мектептің даму перспекти-
васын анықтау, баламаларды пайдалану, мектеп 
дамуының әр түрлі бағыттарымен байланысты 
ақпарат алмасу жүйесін құру, қойылған мақсат-
тар мен міндеттерге қол жеткізуге және өзгеріс-
терге ден қоюға мүмкіндік беретін сыртқы бай-
ланыс жүйесін дамыту білімдерінен көрінеді.

Заманауи білім беру жүйесінің басты міндеті 
– сапалыоқыту үшін жағдай жасау. Құзыреттілік 
тұғырын енгізу – білім сапасын арттырудың ма-
ңызды шарты.Қазіргі педагогтардың пікірінше, 
өмірлік маңызды құзыреттіліктерді алу адамға 
заманауи қоғамда бағдарлауға мүмкіндік береді, 
тұлғаның уақыт сұраныстарына тез жауап беру 
қабілетін қалыптастырады.

Қазіргі педагогикалық үдерісте кәсіби білік-
ті педагогтардың оқушылардың оқу іс-әрекетін 
ұйымдастырудағы рөлі айтарлықтай артуда.
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AN Сонымен, «құзырет» және «құзыреттілік» де-
ген не? 

Құзырет – сапалы-өнімді қызмет үшін қа-
жетті тұлғаның өзара байланысты қасиеттерінің 
жиынтығын қамтитын индивидуумның базалық 
сапасы.

Құзыреттілік – нақты, өмірлік іс-әрекетті жү-
зеге асыру қабілеті және индивидтің біліктілік 
сипаттамасы, құзыреттіліктің дамуы ресурстың 
өнімге айналуын анықтайды (кез келген іс-әре-
кетте екі аспекті бар- ресурстық және өнімді)
[Ломакина Г.Р., 2012, с. 276].

Ш.Таубаева: «Құзыреттілік–ол тұлғаның оқы-
ту мен әлеуметтену процестері барысында мең-
герген білім мен тәжірибеге негізделген, оның 
жалпы қабілеті мен іс-әрекетке даярлығы ретін-
де айқындалатын, тұлғаның кіріктірілген қасие-
ті» -деп қарастырады[ӘлқожаеваН.С., Жұмабе-
коваҚ.Б., 2018, 132б.].

Құзыреттілікті қалыптастыру – білім беру са-
ласының өзекті мәселесіне айналып отырғаны 
анық. Күн сайын адамға көптеген ақпарат тас-
қыны келіп жетеді. Ал оқу мазмұны мен оқы-
ту әдістері көбнесе ескі сарында қалып қоюда. 
Сондықтан білім берудегі әлеуметтік қажеттілік 
пен ол қажеттілікті қанағаттандырудың арасын-
дағы қарама–қайшылық білім беру саласының 
дағдарысына әкеліп соғуда. Сол себепті білім 
менеджерлерінің әдістемелік шығармашылығын 
дамытуды мамандардың біліктілігін жетілдіру 
жүйесінде ұйымдастыруды олардың кәсіби құзі-
реттілігі кезінде жүзеге асыру қажеттігі туындай-
ды. 

Заманауи жағдайда табысты өзін-өзі жүзеге 
асыру үшін болашақ мамандар келесі негізгі құ-
зыреттіліктердің жиынтығына ие болуы тиіс: са-
налы және жауапты таңдау жасауға дайындық, 
технологиялық құзыреттілік, өздігінен білім алу-
ға дайындық (өмір бойы білім алуға), ақпараттық 
құзыреттілік, әлеуметтік құзыреттілік, коммуни-
кативтік құзыреттілік.

Ғалымдар оқу-тәрбие үрдісінің соңғы нәти-
жесіне қол жеткізу үшін ең алдымен болашақ 
маман қандай құзыреттілікке ие болатынын нақ-
ты көрсету қажеттігін айтады. Сондықтан, бітіру-
шінің бейнесін оқу мен дамытудың соңғы кезе-
ңінде ғана емес, әрбір буында, мектеп өмірінің 
әрбір жеке кезеңінде үлгілеп отырған орынды. 

Білім алушалырдың аталған құзыреттілігін 
қалыптастыратын мектеп басшылары, педагог-
тар осы міндеттерге сәйкес болуы тиіс.Білім бе-
рудің қазіргі парадигмасына сәйкес білім алушы 
оқу-тәрбие үдерісінің нәтижесі тұрақсыз жағ-
дайда жұмысқа дайын, кәсіби салада ғана емес, 
сонымен қатар жалпы мәдени салада да білікті, 
әлеуметтік-тұлғалық құзыреттерге ие болуы тиіс, 
атап айтсақ: командада жұмыс істей білу, еңбек 
нарығындағы қарқынды өзгеретін жағдайға бе-
йімделу, одан әрі өз білімін жетілдіруге қабілет-
ті, сынды қабылдай алатын, мақсатқа жету үшін 

жаңа идеялар мен инновацияларды пайдалану-
ға дайын, креативті ойлайтын, т.с.с.

Кәсіби (басқарушылық) құзыреттілік деп жеке 
тұлғаның кәсібилігін, яғни оның белгілі бір сала-
дағы теориялық және практикалық тәжірибесі-
нің жиынтығын түсінеміз. 

Мектеп басшысының кәсіби қалыптасуы 
оның көшбасшы, стратег, педагог, ұйымдастыру-
шы, кәсіпкер болу қабілетін дамытуды көздейді.

Басқарушылық құзыреттілік – басшының бас-
қарудың жетекші функцияларын жүзеге асыру 
біліктілігінің көрсеткіші болып табылады, оларға: 
жоспарлау, ұйымдастыру және бақылау жатады.

Стратегиялық басшының басқарушылық құ-
зыреттілігі білім мекемесінің даму үрдісін анық-
тау, баламаларды пайдалану, сол мекеменің 
дамуының әр түрлі бағыттарымен байланысты 
ақпарат алмасу жүйесін құру, қойылған мақсат-
тарға қол жеткізуге және өзгерістерге ден қоюға 
мүмкіндік беретін сыртқы байланыс жүйесін да-
мыту білімдерінен көрінеді.

Ұйымдастырушы-басшының басқарушылық 
құзыреттілігі персоналмен жұмыс істей білу, 
білім беру сапасына қол жеткізуге бағытталған 
мектептің жұмыс істеуі мен дамуы үшін мате-
риалдық-техникалық және әлеуметтік-педа-
гогикалық жағдайлар жасау, білім ордасының 
символдық кеңістігін қалыптастыру, құндылық-
тар мен нанымдар жүйесін сақтау және дамыту 
болып табылады, яғни ұйымдастырушылық ме-
неджментпен байланысты.

Басшы-кәсіпкердің басқарушылық құзырет-
тілігі физикалық және қаржылық ресурстарды 
тиімді пайдалану, білім беру нарығы мен еңбек 
нарығына маркетингтік зерттеулер жүргізу; жа-
ңашылдықтармен байланысты мәселелерді ал-
қалы түрде шешу, қалыптасқан педагогикалық 
тәжірибеге сүйену білімдерінде көрінеді.

Басшылардың өз бетінше білім алуының ма-
ңыздылығы кәсіби білімді меңгеру және кәсіби 
құзыреттілікті тереңдету ғана емес, сонымен қа-
тар басқарушылық қасиеттерді тұрақты дамыту 
болуы тиіс.Қазіргі тәжірибе осы қасиеттерді бір-
ден меңгеру мүмкін еместігін дәлелдейді, сон-
дықтан оларды тәжірибелік қызмет барысында 
дамыту қажет. Қазіргі заманғы оқу орнының бас-
шысына функционалдық міндеттер мен басқару 
қызметінің түрлерін жаңарту кезеңінде біршама 
жұмыс істеуге тура келеді, бұл ел дамуының нақ-
ты тарихи жағдайларымен, білім менеджменті 
саласындағы білім мен білік саласын кеңейту-
мен және басқа да объективті жағдайлармен 
байланысты.Басшының міндеті-әркімнің өзін-өзі 
көрсете алатынтай жағдайлар жасау.

Білім берудегі заманауи басшы тек өкілеттік 
беріп қана қоймай, жұмыс стилін өзгерту, жаңа 
басқару мәдениетін жасау керек.Ол үшін бі-
ріншіден, қайта құру, ішкі өзгерту, мұғалім мен 
оқушыға барлығы мүдделі бірлескен қызметке 
қатысушы тұрғысынан қарау керек, екіншіден, 
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адам мен қазіргі заманғы басқару туралы ғылы-
ми тұрғыдан көбірек білуге ұмтылу керек.

Оқу орнының директоры оқу-тәрбие үрдісі-
нің басқару қызметін жүзеге асыруда негізгі тұл-
ға болып табылады.Сондықтан білім беру үдері-
сін жаңғырту кәсіптік оқу орны басшысының кә-
сіби құзыреттілігіне, әмбебап талаптар жасауды 
талап етеді. Басқару қызметін жаңартудың басты 
бағыттарының бірі білім мекемесін әлеуметтік 
жүйе ретінде басқаруға қатысты білім мен дағ-
дыларды алу болып табылады.Мұндай жағдай-
да директор басқару шешімдерін қабылдайтын 
әлеуметтік көшбасшыға айналады. 

Білім берудегі заманауи басшы оқу орнының 
педагогикалық жүйесін, оның дамуын басқа-
ратын, педагогикалық қызметкерлердің кәсіби 
қызметін ұйымдастырады және ынталандырады, 
ұйым мәдениетін қалыптастыруға ықпал етеді, 
білім беру қызметтеріне сұранысты зерттейді, 
олардың сапасын ұйымдастырады және қам-
тамасыз етеді.Басшы дәлелді, белсенді, өзіндік 
дербес болуы тиіс, оның өз жұмысына қатысты 
конструктивті ұстанымы, педагогтің тиісті лауа-
зымы мен кәсіптері әлеуметтік мінез-құлық, ко-
мандада жұмыс істеу қабілеті, оқуға дайындығы 
мен қабілеті, жауапкершілік санасы және т.б. жо-
ғары болуы тиіс.

Басшы үшін үдерістердің өзара іс-қимылын-
дағы өзгерістердің маңызды көрсеткіштері ой-
лау тәсілі, мінез-құлық стилі, өз басқаруындағы 
зиянды әдеттерден уақытында бас тарта білу, 
диалогқа негізделген қазіргі заманғы басқару 
технологияларын енгізу, таңдау жағдайларын 
модельдеу, еркін ой алмасу, педагогтің шығар-
машылық және инновациялық қызметінің өсуін 
қамтамасыз ету болып табылады.

Жоғарыда аталған құзыреттілікті қалыптас-
тыратын болашақ мектеп басшылары, педагог-

тар осы міндеттерге сәйкес келуі тиіс.
Педагогикалық практикада білім берудегі 

құзыреттілікке бағытталған көзқарасты қолдай-
тын білім беру технологияларының бірі – жоба-
лау әдісі белсенді енгізілуде. Жобалық іс-әрекет 
шеңберінде педагогикалық кеңістік құрылады-
,онда білім алушының негізгі құзыреттіліктерін 
қалыптастыру және көрсету, сонымен қатар 
олардың қалыптасу деңгейі бағалануы мүмкін. 
Көптеген жобалар топтық, ұжымдық сипатқа 
ие. Бұл ынтымақтастық педагогикасын кеңінен 
қолдануға қосымша негіз болып табылады. Пе-
дагогтармен және білім алушылармен жұмысты 
шебер ұйымдастыру басшыға қойылатын ерек-
ше талап, сондай-ақ оның басқару құзырының 
жақсы нәтижесі болып табылады.

Демек, жаңа мазмұндағы білім менеджері 
дегеніміз – кәсіби білім мазмұнын үздіксіз же-
тілдіріп отыратын, оқу үдерісін басқару қабілеті, 
сондай-ақ, тұлғалық және кәсіби сапасы жоға-
ры, озық технологиялар мен ақпараттарды мең-
герген, оны қалауынша пайдаланатын құзыретті 
тұлға.

Қазіргі жағдайда болашақ маманның өзін-өзі 
табысты жүзеге асыруы үшін оқу-тәрбие қызме-
тінде қажетті жағдайлар жасалуы абзал, оларды 
басқару құзыреттілігі жүйесіне ие басшы қамта-
масыз етуі тиіс.Білім мен ақпарат үстемдік құр-
ған қоғамда білім беру жүйесі инновациялық 
экономиканың негізгі бөлігі болып табылады. 
Қатаң талаптары қалыптасып келе жатқан инно-
вациялық экономика қай салада болса да, бүгінгі 
маманның құзыреттілігін, яғни өз саласы бойын-
ша ой-пікірінің қалыптасуын, кәсібилігін, өмірдің 
өзгермелі жағдайына бейімділігін, оған сай өз бі-
лімін пайдалану ғана емес, оны қажеттікке қарай 
толықтырып отыруды талап етеді.
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ИСАЕВ САПАР
физика-математика ғылымдарының кандидаты, профессор м.а.

Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті

АМАНБАЕВА САНИМАЙ КАЛИБЕКОВНА
информатика мамандығының 2-курс магистранты
Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті

ОРТА КӘСІБИ БІЛІМ БЕРУ МЕКЕМЕЛЕРІНДЕГІ ҚАШЫҚТАН 
ОҚЫТУДА ЦИФРЛЫҚ БІЛІМ БЕРУ РЕСУРСТАРЫН ПАЙДАЛАНУ
Түйін. Қашықтан оқыту технологиясы – білім алушының білім беру субъектісімен өзара әрекет 

жасау әдістерінің, нысандары мен құралдарының жиынтығы. Қашықтан білім беру жүйесінде ин-
новациялық компьютерлік және ақпараттық технологияларды пайдалану, оқытушымен кері бай-
ланысты қоса алғанда, білім беру процесінің барлық компоненттерін тиімді қадағалауға мүмкіндік 
береді. ҚББ ақпараттық технологияларды пайдалану, білім беру процесінің барлық компоненттерін 
тиімді қадағалауға мүмкіндік береді.Бұл мәселені шешуде жаңа оқу материалдарының бүтін желі-
сін – электрондық немесе цифрлық білім беру ресурстарын (ЦББР) пайдалану ерекше рөл атқаруы 
мүмкін.Қашықтықтан оқытудың жаңа технологиялары оқу процесін тиісінше дараландырады, оқу 
материалдарын меңгеру жылдамдығы мен сапасын арттырады, практикалық құндылықты айтар-
лықтай күшейтеді, жалпы білім беру сапасын көтермелейді.

Түйінді сөздер: қашықтан оқыту, цифрлық білім беру ресурстары, интернет, электрондық ре-
сурстар.

Резюме. Технология дистанционного обучения – это совокупность методов, форм и средств 
взаимодействия обучающего с субъектом обучения в процессе самостоятельного, но контролируе-
мого освоения им определенного массива знаний. Использование информационных технологий 
ДО позволяет эффективно отслеживать все компоненты образовательного процесса. Особую роль 
в решении этой проблемы может сыграть использование целого класса новых учебных материалов 
– электронных или цифровых образовательных ресурсов (ЦОР). Новые технологии дистанционного 
обучения значительно индивидуализируют учебный процесс, увеличивают скорость и качество ус-
воения учебных материалов, существенно усиливают практическую ценность, в целом – повышают 
качество образования.

Ключевые слова: дистанционное обучение, цифровые образовательные ресурсы, интернет, 
электронные ресурсы.

Summary. Distance learning technology is a set of methods, forms and means of interaction between 
the teacher and the subject of learning in the process of independent, but controlled development of 
a certain array of knowledge. Using information technology DL allows you to effectively track all the 
components of the educational process. The use of a whole class of new educational materials -electronic 
or digital educational resources (DER) – can play a special role in solving this problem. New distance 
learning technologies significantly individualize the learning process, increase the speed and quality 
of learning materials, significantly enhance the practical value, and generally improve the quality of 
education. 

Keywords: distance learning, digital educational resources, Internet, electronic resources.

Қашықтан білім беру (ҚББ) -бұл басқа оқыту 
технологиялардан білім алу (беру) тәсілімен не-
месе жанама түрде (қашықтықта) жүзеге асыры-
латын, білім беру коммуникациясының сипаты-
мен ерекшеленетін білім беру формасы.

Тиімді оқыту амалдарын іздеу әлемнің көп-
теген елдерінде ертеден жүргізіліп келген. Осы 
мақсаттарды жүзеге асыру жолында баспа оқу 
құралдарымен қатар теледидар, бейнежазба, ал 
соңғы жылдары CD-, DVD-ROM және Интернет 
желілері кеңінен қолданылды.

Қашықтан оқыту технологиясы- білім алушы-
ның білім беру субъектісімен өзара әрекет жа-
сау әдістерінің, нысандары мен құралдарының 

жиынтығы. Бүгінгі таңда қашықтықтан оқыту 
технологияларының келесі түрлері қолданыла-
ды: CASE-технологиялар,телевизиялық техноло-
гиялар, multimedia-технологиялар, internet-тех-
нологиялар,видео, электрондық пошта, компь-
ютерлік желілерді қолдану арқылы видеокон-
ференциялар, СD-ROM. [4. Материалы IV меж-
дународной конференции по дистанционному 
образованию, 2001]

Жоғарыда келтірілген технологиялар, тиісті 
жетілдіру, пысықтау кезінде қолданыстағы курс-
тарды жеке пайдалануға бейімдеуге мүмкіндік 
береді, алынған білімдерін өздігінен оқу және 
өзін-өзі тексеруге мүмкіндік береді. Бұл техно-
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логияның кітаптан артықшылығы материалды 
динамикалық графикалық түрде беру мүмкінді-
гімол.

Оқыту технологиясы белгілі бір мазмұнның 
негізінде құрылады және оны ұсыну талапта-
рына сәйкес келуі тиіс. Меңгеруге ұсынылған 
білімнің мазмұны ҚББ-ға арналған және елде 
әзірленетін, жаңа буындағы білім беру стандарт-
тарына негізделген арнайы курстар мен модуль-
дерде, сондай-ақ деректер және білім банкте-
рінде, бейнесюжеттер кітапханаларында және 
т.б. жинақталады. Мұндай ақпараттық-білім беру 
ортасын толтыру үшін және оған барлық жерде 
қашықтықтан қол жеткізуді қамтамасыз ету ша-
масына қарай бірыңғай ақпараттық білім беру 
кеңістігі құрылатын болады.

Осылайша, ҚББ жүйесінің негізгі элементі 
қашықтан оқыту технологияларын іске асыруға 
мүмкіндік беретін мамандандырылған ақпарат-
тық-білім беру ортасы (АББО) болып табылады. 
Ақпараттық-білім беру ортасыпайдаланушылар-
дың білім алу қажеттіліктерін қанағаттандыруы-
на бағытталған деректердіұсыну құралдарының, 
ақпараттық ресурстардың, өзара іс-қимыл хат-
тамаларының, ақпараттық-бағдарламалық және 
ұйымдастыру-әдістемелік қамтамасыз етудің 
жүйелік ұйымдасқан жиынтығы болып табыла-
ды.[5. Пере Ломова H.A. 2005]

Алайда, оқытушымен үнемі байланыс жасау-
ды қажет етпейтін автономды курстар негізінде 
өз бетімен білім алу мәселесі – «кері байланыс», 
оқушылардың көпшілігі үшін өте күрделі. Себебі, 
білікті оқытушы тарапынан тиімді, жүйелі, кері 
байланыссыз мұндай курстар, әдетте, сәтсіздік-
ке ұшырайды. Сондықтан, тәжірибелі педагог-
тың басшылығымен нақты оқу процесінен тыс, 
ең қызықты телевизиялық және радиокурстар, 
бейнежазбалар, CD-ROM сирек жағдайларда 
ғана айтарлықтай әсер беруі мүмкін.

ҚББ жүйесінде инновациялық компьютерлік 
және ақпараттық технологияларды пайдалану, 
оқытушымен кері байланысты қоса алғанда, 
білім беру процесінің барлық компоненттерін 
тиімді қадағалауға мүмкіндік береді.Бұл мәсе-
лені шешуде жаңа оқу материалдарының бүтін 
желісін – электрондық немесе цифрлық білім 
беру ресурстарын (ЦББР) пайдалану ерекше 
рөл атқаруы мүмкін.Айта кетерлік жағдай -ЦББР 
оқытушыны алмастырмайды және жақын бо-
лашақта да алмастыра алмайды.Шын мәнінде, 
оқытудың компьютерлік технологиялары оқы-
тушының қызметін белгілі дәрежеде модель-
дейді.Бірақ бұл модель пән-маманының әсерлі 
«сараптамалық жүйесінен»алшақ болып келеді, 
сонымен қатар педагог-тәрбиеші рөлін алмасты-
ра алмайды. Сондай-ақ ЦББР қарапайым кітапты 
қайталамауы тиіс, керісінше, ЦББР полиграфия-
лық басылымдар жүзеге асыра алмайтын оқу 
міндеттеріне бағытталуы тиіс.[Қаракөзов С.Д., 
Сүлейманов Р.С., Уваров А.Ю., 2015]

Оқушының көзқарасы бойынша қашықтан 
оқытудың жаңа технологиялары оқу процесін 
тиісінше дараландырады, оқу материалдарын 
меңгеру жылдамдығы мен сапасын арттырады, 
практикалық құндылықты айтарлықтай күшей-
теді, жалпы білім беру сапасын көтермелейді.

Кәсіптік білім беруді одан әрі дамыту компь-
ютерлік және ақпараттық технологияларды, 
спутниктік байланыс жүйелерін; оқу телекөрі-
ністерін; ақпараттық жүйелерге қосылуды қам-
тамасыз ететін бұқаралық телефондандыру; на-
рықтың компьютерлік оқу бағдарламаларыжәне 
бейнекассеталарын даярлау және білім алушы-
лардың білім деңгейін бақылау процесіне кең 
көлемде енгізусіз мүмкін болмай отыр. Компь-
ютерлік телекоммуникация базасында иннова-
циялық технологияларды пайдалану маңызды 
бағыт болып табылады. Бұл үрдісшетелдер де өз 
даму тарихы бар қашықтан оқыту (ҚО) кезінде 
белсенді түрде жүреді.

Орта кәсіптік білім беру мекемелерінде қа-
шықтан оқыту білім беру саласындағы басым 
міндеттің бірі оқу процесіне заманауи білім беру 
технологияларын енгізу және интернет желісінің 
мүмкіндіктерін пайдалану негізінде сандық білім 
беру ресурстарымен (ЦББР) білікті жұмыс істеу 
дағдыларын дамыту мәселесін шешуге бағыт-
талған. Бұл өз кезегінде қажетті ақпаратты іздеу 
және табу, алынған мәліметтерді саралау, нәти-
желерді жүйелеу, тиісті ақпаратты сауатты және 
сапалы дайындау және ұсыну іскерлігін қалып-
тастырады. [3. Кашицин В.П. 1997]

Білім беруді ақпараттандыруда күтілетін нә-
тижені іске асыру қашықтан оқытуда пайдала-
нылатын цифрлық білі бері ресурстарын әзірлеу 
принциптері мен сапасына байланысты. Тиісінше, 
кәсіби білім беру үшін электрондық ресурстарды 
жасаушылардың басты міндеттерінің бірі жаңа 
өнімнің барынша тиімділігі болып табылады.

Компьютер цифрлық білім беру ресурстары-
ның тиімділігі мен сапасы тікелей тәуелді жаңа 
бес педагогикалық құралды ұсынатыны айқын: 
интерактив, мультимедиа, моделинг, коммуни-
кативтілік, өнімділік. Осы уақытқа дейін алғашқы 
үш құрал көбінесе электронды басылымдарда 
жергілікті тасымалдаушыларда, ал соңғы екеуі – 
интернет-ресурстарда пайдаланылды. Жаңа ұр-
пақтың цифрлық білім беру ресурстары аталған 
барлық педагогикалық құралдарды бір мезгілде 
пайдаланады және жаһандық компьютерлік же-
ліде таратылатын жоғары интерактивті, мульти-
медиялық қаныққан электрондық оқу өнімдері 
болып табылады. ЦББР желілік мультимедиасын 
құру мәселесін шешу жаңа архитектураны әзір-
леуді, электрондық білім беру өнімдерінің маз-
мұндық компоненттерінің құрылымын бірізден-
діруді, сондай-ақ жұмыс істеудің бірыңғай бағ-
дарламалық ортасын әзірлеуді талап етеді.

Жаңа архитектураны әзірлеу және ЦББР құ-
рылымын біріздендіру үшін нақты кәсіби құзы-
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AN реттілікті қалыптастыру міндетін шешетін мо-
дульдік оқыту технологиясы мен құзыреттілік 
тәсілін пайдалану ұсынылады, орта кәсіптік білім 
беру мекемесінің түлегінің дайындық сапасын 
басқаруға мүмкіндік береді.

Қашықтан оқыту, кәсіптік білім беруде құзы-
реттілік тәсіл мәселелері көптеген ғалым-педа-
гогтармен әзірленеді:

– Қашықтан оқытуды пайдаланудың теория-
лық негіздері A. A. Андреев, П. П. Беленький, А. 
М. Бершадский, с. А. Бешенков, В. В. Вержбицкий, 
В. Г. Кинелев, Е. С. Полат, С. А. Щенников және т. 
б. жұмыстарында зерттеледі. [36]

– ҚО технологиясын пайдалана отырып оқу 
процесін ұйымдастыру мәселелеріне C.B. Алек-
сахин, Е. В. Бурмистрова, В. И. Байденко, JI.A. 
Березовка, В. П. Беспалько, в. В. Гура, Ю. Л. Де-
ражне, В. Д. Шадрикова, С. Е. Шишова, В. А. Яро-
венко және т. б. Еңбектерінде қарастырылған; [7, 
8,12,15,17, 85, 86]

– Цифрлық білім беру ресурстарын әзірлеу-
де,оқу үдерісін ақпараттық қамтамасыз етудің 
тәжірибелік мәселелері, В. В. Голубов, М. И. Жал-
дак, Н. Д. Жилина, В. М. Зуев, Е. В. Каширина, A.B. 
Осин, H. A. Резник және т. б. Еңбектерінде ұсы-
нылған; [66,67]

– “Құзыреттілік” және “Құзыреттілікке негіз-
делген тәсіл” ұғымдары В. И. Байденконың, Г. В. 
Безюлеваның, В. А. Болотовтың, А. Т. Глазунов-
тың, С. А. Ефимованың, И. А. Зимнийдың, Э. Ф. 
Зеердің, Н. В. Иванованың, A.Киваның, А. Н. Лей-
бовичтің, И. Ю. Ляпинаның, Д. Мертенстің, Е. А. 

Рыкованың, И. В. Чаплыгинаның, О. В. Читаева-
ның және т. б. еңбектерінде ашылған.; [6,13, 22, 
26, 35,48,49, 55]

– білім берудегі ақпараттық-коммуникация-
лық құзіреттіліктердің рөлі туралы идеяларды 
дамытуға A.A. Кузнецов, К. К. Колина, И. В. Ро-
берт, А. Л. Денисова, Н. Г. Астафьеваның және 
басқа да бірқатар жұмыстары арналған. [58,61]

Зерттеулерде дәстүрлі дидактикада, негізі-
нен, студенттердің белсенді-танымдық және 
өзіндік жұмысы бойынша барлық әдістемелік 
құрал-сайманға қатысты көлемі жағынан аз тү-
сіндірмелі-иллюстрациялық оқыту нысандары 
мен әдістері басым екендігі көрсетілген.

ЦББР әзірлеу кезінде құзыреттілікке негіздел-
ген тәсілдіпайдалану құрылымдық және нәти-
жеге бағытталған оқу құжаттамасын, оқу мате-
риалдарын және орта кәсіптік білім беру меке-
мелерінде білім беру процесін құруға мүмкіндік 
береді. Бұл ретте оқытуды дараландыру студент-
тердің дайындық деңгейін динамикалық сәйкес-
тендіруді қамтамасыз ететін компьютерлік тес-
тілік бақылау рәсімдерін жан-жақты пайдалану 
есебінен қамтамасыз етілуі мүмкін. Алайда осы 
бағытта кешенді әдістемелер мен тестілік бақы-
лау рәсімдерінің тиімділігін талдау үлгілерін жа-
сауғақатысты жұмыстар әзірленбеген. Мұндай 
үлгіге эксперименттер жүргізу тест тапсырма-
ларын ұсыну механизмдерін, сондай-ақ жіктеу 
және бақылау рәсімдері бойынша эксперимент-
терді жоспарлау әдістерімен оның бағдарлама-
лық әзірленуін талап етеді.[2.Звезда JI.M. 2004]
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ЖАҢАРТЫЛҒАН БІЛІМ БЕРУ МАЗМҰНЫНЫҢ ЕРЕКШЕЛІГІ
Түйін. Білім мазмұнының жаңаруымен қатар, критериалды бағалау жүйесін енгізу және оқыту-

дың әдіс-тәсілдері мен әртүрлі құралдарын қолданудың тиімділігін арттыруды талап етеді. Негізінен 
жаңартылған білім жүйесі құзыреттілікке және сапаға бағытталған бағдарлама.Жаңартылған білім 
берудің тағы да бір ерекшелігі – оқушылардың үйлесімді қолайлы білім беру ортасын құра отырып 
сын тұрғысынан ойлау, зерттеу жұмыстарын жүргізу, тәжірибе жасау, АКТ-ны қолдану, коммуника-
тивті қарым-қатынасқа түсу, жеке, жұппен, топта жұмыс жасай білуі. Оқушы бойындағы қабілетті 
жетілдіріп, оқушыларды болашаққа жетелеп, жақсы істі бастағалы отырмыз. Жаңартылған білім – 
болашақтың кепілі.

Түйінді сөздер: құзыреттілік, коммуникативті, физиология, психология, педагогика, әдістеме,тех-
нология, спиральді қағидат, блум таксономиясы, тізбекті сабақ, рухани құндылық, дағды, критериал-
ды бағалау, иновация.

Резюме. Помимо обновления содержания образования, внедрения систем оценки на осно-
ве критериев и необходимости повышения эффективности использования различных методов и 
инструментов обучения. Принципиально новая система образования ориентирована на компе-
тентность и качество. Еще одной особенностью обновленного образования является способность 
учащихся мыслить критически, проводить исследования, экспериментировать, использовать ИКТ, 
общаться, работать индивидуально, парами, в группах и создавать гармоничную, комфортную сре-
ду обучения.Мы хотим начать делать что-то хорошее, улучшая способности наших студентов, ведя 
их в будущее. Обновленное образование – ключ к будущему.

Ключевые слова: компетентность, коммуникативность, физиология, психология, педагогика, 
методология, технология, спиральный принцип, таксономия Блума, последовательное занятие, ду-
ховные ценности, навыки, критериальная оценка, инновация.

Summary. In addition to updating the content of education, the introduction of assessment systems 
based on criteria and the need to increase the efficiency of using various teaching methods and tools. A 
fundamentally new education system is focused on competence and quality. Another feature of renewed 
education is the ability of students to think critically, conduct research, experiment, use ICTs, communicate, 
work individually, in pairs, in groups and create a harmonious, comfortable learning environment.We 
want to start doing something good, improving the abilities of our students, leading them into the future. 
Updated education is the key to the future.

Keywords: competence, communicativeness, physiology, psychology, pedagogy, methodology, 
technology, spiral principle, Bloom’s taxonomy, sequential lesson, spiritual values, skills, criteria-based 
assessment, innovation.

Елбасы Н.Ә Назарбаев жылдар бойы білім 
және ғылым саласына ұдайы көңіл бөліп келді, 
«Қазақстанның үшінші жаңғыруы: жаһандық бә-
секеге қабілеттілік» атты Қазақстан халқына жол-
дауында да бұл мәселе назардан тыс қалған жоқ. 
«Ең алдымен, білім беру жүйесінің рөлі өзгеруге 
тиіс. Біздің міндетіміз – білім беруді экономика-
лық өсудің жаңа моделінің орталық буынына 
айналдыру. Оқыту бағдарламаларын оқушылар-
дың сыни ойлау қабілетін және өз бетімен іздену 
дағдыларын дамытуға бағыттау қажет» – деген 
жолдар соның дәлелі.

Білім беру мазмұнын жаңарту білім берудің 
қазіргі заманғы үрдістерін және қазақстандық 
білім берудің үздік практикасын кіріктіруге ба-
ғытталған. Жаңартылған білім берудің маңызды-
лығы – оқушы тұлғасының үйлесімді қолайлы бі-
лім беру ортасын құра отырып, сын тұрғысынан 
ойлау, зерттеу жұмыстарын жүргізу, тәжірибе 

жасау, АКТ-ны қолдану, коммуникативті қарым-
қатынасқа түсу, жеке, жұппен, топта жұмыс жа-
сай білу, функционалды сауаттылықты, шығар-
машылықты қолдана білу[Бахтыгереев Г.И., 2019].

ХХІ ғасырдың жан-жақты, зерделі, дарынды, 
талантты адамдарды қалыптастыруда білім беру 
мәселесі, оның оқыту жүйесін заман талабына 
сай үйлестіре алу міндеті туындап, жаңа талап-
тар қойылуда. Соған орай ұстаздардың алдын-
да тұрған міндет: табысты және әрекетке дайын 
қабілетті, әлеуметтік рөлін сезінетін құзырлы 
тұлғаны қалыптастыру. Жалпы құзыреттіліктің 
сипатына беделді пікір айтуға мүмкіндік беретін 
білімді игеру деген түсіндірме берілген.Тұлға құ-
зыреттілігін дамыту – ұстаздың құзыретті тәсіл-
дерді меңгертуі, білім беру мазмұнын жетілдіру. 
Ол үшін баланы субъект ретінде қарап, оқу ісіне 
өзінше қызықтыратын, оған қабілетін арттыра-
тын жағдай туғызу керек. Оның бастысы – оқу 
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AN үрдісін жаңаша ұйымдастыру, оқушының оқуда-
ғы іс-әрекеті арқылы ойлау дағдыларын жетіл-
діру, өз бетінше білім алу, әрекет ету. Ғаламдық 
деңгейде өркениет атаулысы – білім мен ғылым-
ға арқа сүйей бастағанын дүйім жұртқа алғаш-
қылар қатарында айту, жадында жаттатқызу – 
халқымыздың аяулы перзенттерінің бірі – ұлы 
Абайға бұйырғаны әрі заңдылық, әрі қажеттілік 
болатын. Қорыта келе, Міржақып Дулатовтың 
«Жалғыз сүйеніш, жалғыз үміт – оқуда. Теңдікке 
жетсек те, жұрттығымызды сақтасақ та, дүниеде-
гі сыбағалы орнымызды алсақ та, бір ғана оқу-
дың арқасында аламыз. Жақсылыққа бастайтын 
жарқын жұлдыз – оқу. Надан жұрттың күні – қа-
раң, келешегі – тұман». Өркениетті дамудың өзе-
гі білім, ғылым, тәрбие екендігіне ешкімнің тала-
сы жоқ. Кезінде ұлт ұстазы Ахмет Байтұрсынұлы: 
«Мұғалім қандай болса, мектеп һәм сондай бол-
мақшы, яғни ұстаз білімді болса, ол мектептен 
балалар көбірек білім алып шыкпақшы. Солай 
болған соң, ең әуелі мектепке керегі – білімді, 
педагогика, методикадан хабардар, жақсы оқыта 
білетін ұстаз» – деп айтқан болатын [Нұрғалиев 
Г,К,.1996,].

XXI ғасыр – ғылым ғасыры. Мақсатты білім 
беру – тұлға дамуын жүзеге асыратын мәселе. 
Ал осы жалпы еуропалық стандартқа сай жаңа 
білім беру – жеке тұлғаның жан-жақты дамуына 
әкелетін бірден-бір жол. Ұстаздардың шығарма-
шылық қабілеті, жаңашылдық әрекеттері, білік-
тілігі, физиологиялық және психикалық сапасы, 
педагогикалық кәсіптік біліммен сәйкестенеді. 
Бұл педагогикалық бағытта оқытушы мен оқу-
шының өзара ықпалы, өзара дамуда, ынтымақ-
тастықтан теңгермешілікке, дамудың жоғарғы 
деңгейіне жетуде мәні зор.Мақсатқа жету оқу-
шының өзі арқылы іске асады. Мұғалім шығар-
машылығы – ұшы-қиыры жоқ ізденіс, өнер, қиял, 
тапқырлық, үйрену, даму. Үйретуші сөз арқылы 
емес, әрекет арқылы үйретуді басты назарда ұс-
тағаны жөн. Және сол әрекетті үйренуші атқар-

ғаны дұрыс. Сол кез де ғана берген білім сапалы, 
алған білім өмірлік болары анық. Мұғалім ал-
дында оқытудың әдіс-тәсілдерін үнемі жаңартып 
отыру және технологияларды, тілдерді меңгеру, 
оларды тиімді қолдану міндеті тұр. Осы міндет-
терді шешуде жаңартылған білім берудің маңыз-
дылығын ұстаздар қауымы жауапкершілікпен 
атқарып отыр. Осы мақсатта ұстаздардың ал-
дына қойылып отырған басты міндеттерінің бірі 
– оқытудың әдіс-тәсілдерін үнемі жетілдіріп оты-
ру және жаңа педагогикалық технологияларды 
меңгеру, оқыту әдісін дұрыс таңдауда жаңартыл-
ған білім берудің ерекшелігін атап өту.

Жаңартылған білім бағдарламасының ең бі-
рінші ерекшелігі пән мазмұнының спиральді бе-
рілуі. Спиральділік қағидаты бойынша құрылған 
білім беру бағдарламасы Джером Брунердің «Бі-
лім беру үдерісі» (1960) атты еңбегінде қарасты-
рылған танымдық теорияға негізделеді. Брунер-
діңжұмысынанегізделгенспиральдібілім беру 
бағдарламасыныңнегізгіерекшеліктері:

• Оқушы мектепте оқыған кезде тақырып-
ты немесе пәнді бірнеше рет қайталап оқиды, 
мұнда тақырыптар әртүрлі деңгейде қайталана-
ды, кейде бір тоқсан аясында, кейде әр тоқсан 
сайын;

• Әрбір қайталап оқыған сайын тақырып-
тың немесе пәннің күрделілігі арта түседі, мұнда 
тақырыптар әрбір келесі деңгейде алдыңғыға 
қарағанда анағұрлым күрделі әрі тереңдетіліп 
оқылуы тиіс;

• Жаңа білім алдыңғы біліммен тығыз 
байланысты және бұған дейін алынған ақпарат 
тұрғысынан қарастырылады, мұнда деңгей жо-
ғарлаған сайын, тақырыптың күрделілігі артып 
отыруы керек.

Екінші ерекшелігі – Блум таксономиясының 
оқу мақсаттарының иерархиясы. Оқу үдерісінде 
білу, түсіну, қолдану, талдау, жинақтау, бағалау 
сатыларында оқушылар іс-әрекет етеді.
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Үшінші ерекшелігі – ортақ тақырыптардың 
меңгерілу 5-7 сыныптарда география, физика, 
биология пәндері бойынша ортақ тақырыптар-
дың болуы. 

Төртінші ерекшелігі – оқу мазмұнының ұзақ 
мерзімді, орта мерзімді, қысқа мерзімді жоспар-
ларыныңқұрылып, құрылған жоспарлардың жү-
йелі іске асуы.

Ұзақмерзімдіжоспарлау - Оқубағдарламасы
– Пәнніңмазмұны

Орта мерзімдіжоспарлау - Жұмыссызбасы
– Тізбектелгенсабақтар

Қысқамерзімдіжоспарлау - Жеке, дербессабақ 

Бесінші ерекшелігі – оқытудың тәрбиелік әлеуетін арттыру, оқушы бойында адамгершілік-руха-
ни қасиеттерді қалыптастыру керек. Оқушылардың бойында қалыптастыруды қажет ететін рухани 
құндылықтар мен дағдылар:
Руханиқұндылықтар -шығармашылық және сын тұрғысынан ойлау;

-қарым-қатынас жасау қабілеті;
-өзгелердің мәдениетіне және көзқарастарына құрметпен қарау;
-жауапкершілік;
-денсаулық, достық және айналадағыларға қамқорлық көрсету;
-өмір бойы оқуға дайын болу.

Дағдылар -сын тұрғысынан ойлау;
-білімді шығармашылық тұрғыда қолдана білу қабілеті;
-проблемалардышешуқабілеті;
-ғылыми-зерттеудағдылары;
-қарым-қатынасдағдылары (тілдікдағдылардықосаалғанда);
-жекежәнетоппенжұмысісте;
-Акт саласындағыдағдылар.

Алтыншы ерекшелігі – Критериалды баға-
лау -бұл білім берудіңмақсаты мен мазмұнына 
негізделген оқушының оқу-танымдық құзырлы-
ғын қалыптастыруда алдын-ала белгіленген же-
тістіктермен салыстыру үрдісі.

Критериалды бағалауды енгізудің мақса-
ты: 

-Мектепте оқыту сапасын жоғарылату
-Мектеп бітірушілердің білімін халықаралық 

стандартқа сәйкестендіру. 
Критериалды бағалаудың функциялары:
-Ынталандыру;
-Белсенділік;
-Түзету;
-Дамытушы.
Критериалды бағалау жүйесі бойынша ақ-

параттарды мүдделі тұлғаларға жеткізеді, есеп 
жүргізеді. Әр тоқсан соңында оқушылардың 
көрсеткен нәтижелеріне талдау жүргізе отырып, 
есеп жүргізуді қалыптастырады. Критериалды 
бағалау жүйесі үш тарапқа да тиімді. Мұғалім-
дер үшін, сапалы нәтиже алуға мүмкіндік бере-
тін критерийлерді құрастыруға, оқушылар үшін, 
өзінің түсінгенін жеткізу үшін қабілеттерін, ойлау 
әрекеттері түрлерін, оқудың түрлі стильдерін 
қолдануға, ата-аналар үшін, өз баласының білім 
деңгейіне қатысты нақты дәлелдер алуға және 
оқудағы ілгерілеуін қадағалауға көмектеседі.

 Жетінші ерекшелігі- Белсенді оқу, мұға-
лімді оқушының ұқыпты тыңдауы және белсен-
ді жұмысқа тартылуын көздейтін оқыту және 
оқу әдістерінің бірі болып табылады. Бұл тәсіл-

дер оқу үдерісі жаттығудың алдында емес, оны 
орындау барысында жүзеге асырылатын құбы-
лыс екендігін түсіндіреді. Тақырыпты түсіндіру 
немесе бір бөлімді қорытындылау кезінде оқу-
шылармен дұрыс ұйымдастырылған ойындар 
тақырыпты меңгеруге және қорытындылауға 
көп көмегі бар[3].

Мұғалімдер пайдаланатын әдіс оқудың тиім-
ділігіне елеулі әсерін тигізеді. Педагогикалық 
әдістерді жетілдірмей тұрып, оқу бағдарлама-
сын өзгерту білім беру стандарттарына қатысты 
реформалау шараларының мүмкіндіктерін және 
нәтижелілігін төмендетеді. Жаңартылған бағдар-
лама бойынша әр мұғалім төмендегідей нәтиже-
лерге қол жеткізеді:

• жаңартылған оқу бағдарламасының құры-
лымына;

• жаңартылған оқу бағдарламасының мазмұ-
ны мен жүйесіне;

• оқу бағдарламасының және оны іске асыру-
мен байланысты құжаттамалардың мақсаты мен 
рәсімделуіне;

• білім беру бағдарламасын іске асыруға кө-
мектесетін тиісті педагогикалық тәсілдерді мең-
геруге.

Мұғалім оқушыларға білім беру ортасын 
құра отырып, тапсырманы бергеннің өзінде де 
көп ойлану қажет. «Бірге ойлаймыз» дегендей 
әр оқушыны бірге ойланатындай бір-біріне ық-
пал етіп сабақты түсінетіндей жағдай жасау ке-
рек. Сонда мұғалім әр сабақтың басынан аяғы-
на дейін жүйелі дайындалып, тапсырмалардың 
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AN барлығын оқушыға бағыттауға көп іздену керек.
Педагогикалық технологияларды білім беру са-
ласында пайдаланудың әдіс-тәсілдері, шарттары, 
дидактикалық-әдістемелік негіздері В.П.Беспаль-
ко, Селевко Г.К., Шаталов В.Ф., Эрдниев П.М., Ж.А. 
Қараев, Ш.Т.Таубаева, Жампеисова М.М., Б.Т.Бар-
сай, Д.М.Жүсібалиева, М.В.Кларин, Қ.Ө.Қариева, 
С.А.Көшімбетова, Қ.Қабдықайырұлы, А.А.Саи-
пов, Г.К.Селевко, Б.К.Төлбасова, А.Қ.Мынбаева, 
Л.А.Шкутина және т.б. ғалымдардың зерттеу ең-
бектерінің арқауы болды. Алайда, оқыту әдісін 
таңдау – күрделі процестің бірі. Кейбір әдістер-
ді қолдануда біржақты асыра сілтеушілікке жол 
бермеу керек. Әр тақырып оқытудың ерекше 
тәсілдері мен жолдарын талап етеді. Соңдық-
тан, оқытуда әр түрлі әдістерді қолдану қажет. 
Сабақтың тақырыбы мен мақсатына, оқу мате-
риалының мазмұны мен көлеміне, оқушылар-
дың дайындық дәрежесіне сәйкес, сабақтың 
құрылысы мен оқу әдісін ұдайы толықтырып 
отыруды мұғалім өзі белгілеп, өзі таңдап алады. 
Ұлы ағартушы Ахмет Байтұрсыновтың «Ұстаз 
үздіксіз ізденгенде ғана, шәкірт жанына нұр құя 
алады», – деген сөзі ізденімпаз, жаңаша ұстаз-
дарға арналғандай. Мұны әрбір мұғалім жадын-
да сақтауы тиіс.

Білім беру жүйесін инновациялық техноло-
гиялармен жабдықтап, білім берудің халықара-
лық талаптарын меңгерудің маңызы айрықша. 
Танымал ғалым, педагог, философ, профессор 
Джон Дьюидің: «Егер біз бүгін балаларымызды 
кешегідегідей оқытатын болсақ, онда біз оның 
ертеңін ұрлаймыз» деген ойына негізделе оты-
рып, оқушы бойындағы қабілетті жетілдіріп, 
оқушыларды болашаққа жетелеп, жақсы істі 
бастап отырмыз. Білім берудің мазмұны жаңа-
рып, жаңаша көзқарас пайда болды. Осыған 
орай мұғалім алдында оқытудың әдіс-тәсілдерін 
үнемі жаңартып отыру және технологияларды, 
тілдерді меңгеру, оларды тиімді қолдану міндеті 
тұр [Пидкасисткий П.И., 1998, 640 б.].

Ұрпағы білімді халықтың болашағы бұлың-
ғыр болмайды дегендей, жас ұрпаққа сапалы, 
мән-мағыналы, өнегелі тәрбие мен білім беру – 
бүгінгі күннің басты талабы. Бүгінгі күні әлемде-
гі барлық елдер жоғары сапалы білім жүйесіне 
ұмтылуда. Жаңартылған білім беру мазмұнына 
негізделген оқу үрдісінен қандай нәтижеге же-
теміз:

- Мұғалімдер барлық оқушылар қол жеткі-
зетін, нақты өлшенетін нәтижелері бар сабақты 
жоспарлау тәсілдерін әзірлейді;

- Мұғалімдер жаңа білім беру бағдарлама-
сында берілгендей оқушылардың оқудағы нақ-
ты нәтижелерін анықтайды;

-  Олар оқушылардың үш деңгейі мен іс қи-
мыл жоспары бойынша бағалау критерийлерін 
анықтайды;

- Оқушыларға өз табыстарын көрсетуге мүм-
кіндік береді;

- Педагогикалық ұстанымдар мен бағдарла-
маның стратегиялары сабақ жоспарында көрсе-
тіледі.

Мұғалімдер оқытуды жандандыру және оқу-
шыларды ынталандыру бойынша жаттығу әзір-
леуге жұмылдырылатын болады. Ол тапсырма-
лары нақты оқу нәтижелеріне бағытталады.

Пәнді оқытуда жаңартылған білім беру әдісі-
нің маңыздылығы:

- Тақырыптың теориялық негізін мықты үй-
рету;

- Білімнің өмірде қолданылуы мен маңызын 
тануға үйрету;

- Алынған білімді шығармашылықпен қолда-
нып, нәтижеге қол жеткізуге үйрету.

Пәнді оқытудағы күтілетін нәтиже:
- Алған білімін практикада қолдану;
- Өзі шешім қабылдайтын жаңашыл, шығар-

машыл;
- Ақпарат құралдарымен сауатты жұмыс іс-

тей алу;
- Коммуникативті дағдысы жетілген, әртүрлі 

саладағы адамдармен тіл табыс аалатын;
- Өз білімін, мәдениет деңгейін көтере ала-

тын тұлға алу.
Еліміздің ертеңгі болашағы жас ұрпаққа терең 

де, сапалы білім берудің жаңа әдіс-тәсілдерін құ-
растыру бүгінгі күннің өзекті мәселесі. Елімізде 
орта білім беру мазмұнын жаңарту шеңберінде 
білім беру үдерісінің құрылымы мен мазмұнына 
өзгерістер енгізілуде. Жаңартылған білім беру 
мазмұнының ерекшеліктеріне тоқталып кететін 
болсақ.Пән мазмұны қарапайымнан күрделе-
нуі,блум таксономиясы бойынша оқу, бір білім 
беру аясындағы және пәнаралық байланыстар-
ды жүзеге асыру мақсатында ортақ тақырыптар-
дың берілуі,оқу үдерісін ұзақ мерзімді,орта мер-
зімді және қысқы мерзімді жоспарлар арқылы 
ұйымдастыру,оқушының адамгершілік-рухани 
қасиеттерін қалыптастыру,білім беру деңгейлері 
бойынша сабақтастықты ескеруге мүмкіндік бе-
ретін толық оқу курсы бойынша педагогикалық 
мақсат қою,бөлімдердің мазмұны мен ұсыныл-
ған тақырыптардың уақыт талабына сәйкес ке-
луі,әлеуметтік дағдыларды қалыптастыруға на-
зар аударылуы, оқушының білім алу үдерісінде 
белсенді қатысу.

Мұғалімдер жаңартылған білім беру бағ-
дарламасының құрылымын,ондағы материал-
дардың күрделілігің өсу ретін,мазмұнын және 
мақсаттарын біледі және түсінеді,пән бойынша 
жаңартылған білім беру бағдарламасына сәйкес 
келетін педагогикалық тәсілдерді,оқу материал-
дарын қолдана біледі.Жаңартылған білім беру 
бағдарламасы-озық технологиялардың барлық 
қыр-сырларын білуге жетелейді. Қорыта айтқан-
да,бұл жаңартылған білім беру бағдарламасы 
бойынша менің көкейге түйгенім:алдымызға бір 
мақсат қоя отырып,сол мақсатқа жету жолында 
шәкірттердің жүрегіне жол тауып,әрекеттендіре 
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білу шеберлігіне жетсек,егемен елдің ұл-қызда-
ры білімді де білікті болып шықпақ.Соның арқа-
сында біз бәсекеге қабілетті,іргесі мықты ел бо-
ламыз. Жаңартылған оқу бағдарламасы аясында 
тек өз пәнін, өз мамандығын шексіз сүйетін, бала 

үшін ұстаз ғұмырын құдіретті деп санайтын бі-
лімді мұғалімдер ғана жұмыс істей алады. Үй-
ренгеніміз де, үйренеріміз де көп. Жаңартылған 
білім – болашақтың кепілі.
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КЕСИМОВА АЛТЫНАЙ КОНЫСБАЕВНА
педагогика ғылымдарының магистранты, аға оқытушы

ҚазМемҚызПУ

УМБЕТАЛИЕВА АЙНАГУЛЬ ДУЙСЕНОВНА
педагогика ғылымдарының магистранты, аға оқытушы

 ҚазМемҚызПУ

БІЛІМ БЕРУДЕГІ ИНВЕСТИЦИЯЛАР АДАМ КАПИТАЛЫ ҚҰНЫНЫҢ 
БАСТЫ ФАКТОРЫ РЕТІНДЕ

Түйін. Мақалада білім адам капиталын дамытудың бірден бір көзі және осы салаға инвестиция-
ны арттыру қазіргі таңның өзекті мәселелері ретінде қарастырылады және адам капиталына инвес-
тицияларды тартуды жетілдіру жолдары көрсетілген. 

Түйінді сөздер: Инвестиция, адам капиталы, адам дамуының индексі, экономикалық тиімділік, 
жалпы ішкі өнім.

Резюме. В статье рассматривается образование, как один из источников развития человеческо-
го капитала и увеличение инвестиций в эту сферу,а также актуальные проблемы общества в обра-
зовании и обозначены пути совершенствования привлечения инвестиций в человеческий капитал.

Ключевые слова: инвестиции, человеческий капитал, индекс человеческого развития, эконо-
мическая эффективность, валовой внутренний продукт.

Summary. The article deals with education as one of the sources of human capital development and 
increasing investment in this area, as well as current problems of society in education and identifies ways 
to improve the attraction of investment in human capital.

Keyword: Investment, human capital, human development index, economic efficiency, gross domestic 
product.

Білім адам капиталын дамытудың маңыз ды 
құралы болып табылады. Сондықтан да білімнің 
тиімді жүйесін құру экономика ның қажеттілікте-
ріне сәйкес келуі ке рек.

Қазақстанда адам капиталына жиынтық са-
лым көрсеткіші ЖІӨ-нің 9% деңгейін құрайды. 
Экономиканың ресурстық интенсивті секторы 
инвестицияның негізгі бөлігін тартады. Қарқынды 
экономикалық жаңғыру еңбек әлеуетінің сапасын 
жақсарту үшін ілгерілемелі әлеуметтік жаңғырту-
мен қоса жүргізілуді талап етеді. Адам капиталы 
елдің стратегиялық ресурсына айналып отыр. 
Оны жинақтау мен сақтау экономика мен мемле-
кеттің тұрақты дамуын қамтамасыз етеді.

Адам капиталына инвестициялар қазіргі таң-
да әлемнің алдыңғы қатарлы мемлекеттерінде 
пайда әкелетін қарапайым бизнес операцияла-
рының бірі болып табылады. Экономика сала-
сындағы Нобель сыйлығының лауреаты Гарри 
Беккер тамақтануға, білімге, қайта даярлауға, 
медициналық қызмет көрсетуге, спортпен шұ-
ғылдануға шығындар түріндегі адам капиталына 
инвестициялар, құнды қағаздарға салынған қа-
ражаттарға қарағанда көбірек пайда әкелетінін 
дәлелдеген. Мысалы, Г.Беккердің есептеулері 
бойынша, оқуға кеткен қаражаттардың қайта-
рымы орташа есеппен жылдық пайданың 12-
14 пайызын құрайды. Яғни қазіргі экономикада 
адам капиталына инвестициялардың тиімділігін 
есептерде қарапайым инвестициялардың қай-
тарымын бағалаудағы әдістер пайдаланылады. 

Зерттеулерге сәйкес, халықтың адам капиталы-
ның өсуі жалпы ел экономикасының өсуіне алып 
келеді. Адам капиталының бір пайызға артуы 
жан басына шаққандағы ЖІӨ-нің өсімінің қар-
қынын 1-3 пайызға арттырады.

Адам капиталының жиынтығы әлемдік эко-
номикада адам дамуының индексі (АДИ) деп 
аталады. Бұл индекс елдердегі адам дамуының 
жиынтық көрсеткішін мазмұндайды және ел аза-
маттарының денсаулығы мен өмір жастарының 
ұзақтығын, білім алулары мен лайықты тұрмыс 
деңгейлері тұрғысынан елдің жетістіктерін есеп-
тейді. Мәселен, ұзақ жасау индексі – ұзақ өмір 
сүру мен салауатты тұрмыс мүмкіндігін мазмұн-
даса, білім индексі – білімге қолжетімділікпен, 
мектеп жасындағы балалардың күтілетін орташа 
оқу ұзақтығымен және ересек азаматтардың ор-
таша оқу ұзақтығымен мазмұндалады. Адамның 
даму индексі (АДИ) бойынша елдердің рейтингі-
сіне сәйкес, 2018 жылы Қазақстан 189-елдердің 
ішінен 50-орынға ие болды және адам дамуы 
өте жоғары елдер тобына кірді. 1990 жылдан 
2018 жылға дейінгі кезеңде Қазақстандағы АДИ 
18,5% -ға, жан басына шаққандағы жалпы ұлттық 
табыс 61,8% -ға өсті. 28 жыл ішінде Қазақстанда 
бала туудың орташа ұзақтығы 6,5 жасқа, орташа 
білім ұзақтығы 3,7 жылға, өмір сүру ұзақтығы 2,9 
жылға артты. Білім берудегі инвестициялар адам 
капиталы бойынша Қазақстаның бәсекеге қабі-
леттілігін арттырады, және 10 жылдан соң бұның 
нәтижесі экономикаға оң әсерін тигізеді. 
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Ағымдағы жылдың қорытындысы бойынша 
білім беру саласына 111,3 млрд тг инвестиция са-

лынған. Бұл ҚР дағы инвестициялардың жалпы 
сомасының 1,5% құрады. 

Аталған көрсеткіштер бойынша Қазақстанда 
білім беру саласына инвестиция алдағы жыл-
дармен салыстырғанда төмен болып отыр. Бұл 
дерек жалпы білім беру саласы бойынша көр-
сетілген. Осы орайда білім беруге инвестиция-
ларды бөлу мәселесі жүйелі түрде қамтылуды 
талап етеді. Жүйелі түрде дегеніміз мектеп, ЖОО, 
ғылыми потенциал және кәсіпорындар арасын-
дағы байланыстағы бірізділікті айтып отырмыз. 

Адам капиталының экономикалық тиімділігі 
көрсеткіштерінің бірі өндірістің зияткерлік дең-
гейі (немесе өндірістің біліктілік сиымдылығы) 
болып табылады. Ол білім қорының (зияткерлік 
капиталдың) жалпы ұлттық өнімнің қатынасы-
мен есептеледі және білім беру қорында жинақ-
талған қанша ақша бірлігінің өндірілген өнімнің 
әрбір құндық бірлігіне келетінін көрсетеді. 

ЗД= БҚ/ЖҰӨ 
мұнда ЖҰӨ – жалпы ұлттық өнім;
БҚ – жалпы білім қорының ақшалай бағасы.
Адам капиталының іске асырылуы мен да-

муының негізгі факторы зияткерлік капиталға 
инвестициялау екендігі көрсетілген.

Сонымен қатар, Адам капиталына инвести-
цияларды қазіргі таңда іргелі ғылыми әзірлеме-
лерге шығындарды жатқызу өзекті болып отыр. 
Ғылымның даму үрдісінде зияткерлік жаңалық-
тар негізінде өндірістің жаңа технологиялары 
және тұтыну тәсілдері ғанақұрылыпқоймай, со-
нымен қатар жаңа мүмкіндіктер мен тұтынулар-
ды жүзеге асырушы адамдардың қайта түрленуі 
байқалады. Ақпараттық қоғамда ғылым адам ка-
питалының өзіндік генераторына айналады.

2019 жылғы қыркүйек айының соңындағы 
жағдай бойынша кәсіби, ғылыми және техника-
лық қызмет саласында 20 мың компания жұмыс 

істейді, оның 19,7 мыңы — шағын, 204 — орташа, 
79 — ірі компаниялар.

ҒЗТКЖ-ға ішкі шығындар 2018 жылы 72,2 
млрд теңгені құрады, бұл ЖІӨ-нің 0,12%-ын құ-
райды (2017 жылы үлес 0,13%-ды құрады).

Жаһандану шартында білім мен ғылым ин-
теграциясы – тұрақты экономикалық өсу мен 
экономиканың инновациялық дамуының негізгі 
компоненттерінің бірі. Елімізде ұлттық және ха-
лықаралық тәжірибені және әлемдік білім беру 
кеңістігіне Қазақстанның білім беру жүйесінің 
интеграциясының ықпалын пайдаланатын, жаңа 
үлгідегі ғылыми және оқу-өндірістік кешендер 
көптеп дамуда. 

Қазіргі экономиканың әлемдік көшбасшы-
лары адам капиталына инвестициялардың ма-
ңыздылығы мен теңгерімділігін, оның жеке да-
муымен өркендеуіне пайдасын түсінді. «Дюпон» 
әлемдік әйгілі компаниясы дамудың төрт негізгі 
стратегиялық бағытын атап көрсетті. Осы стра-
тегиялардың ең маңыздысы өз қызметкерлеріне 
инвестиция, яғни қызметкерлердің үнемі білікті-
лігін арттыру. 

Сонымен қатар, бұл шығындар инвестиция 
ретінде қарастырылады, өйткені ағымдағы шы-
ғындар немесе шығындар болашақта пайда ағы-
нымен бірнеше рет өтелетін болады. Бұл орайда 
компания қызметкерлерінің біліктілігін арттыру 
мақсатында өткізілетін тренинг, семинарлар-
дың тиімділігі бірнеше тәсілдермен анықталады. 
Оладың ішіндегі ең танымал және қазіргі таңда 
қолданылатын оқыту бағдарламаларының тиім-
ділігін бағалау әдістемесін Дональд Киркпатрик 
40 жылдан астам уақыт бұрын әзірледі. Осы әдіс-
темеге сәйкес бағалау төрт деңгейде жүргізіледі.

Крикпатирк үлгісі 
Деңгей Көрсеткіш
1 Тыңдаушылардың оқу бағдарламасына реакциясы
2 Оқу бағдарламасы бойынша тыңдаушының алған білімі мен тәжірибесін бағалау
3 Жұмыс орнындағы мінез-құлықты бағалау
4 Оқыту бағдарламасының бизнес компанияға әсерін бағалау
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AN Бесінші деңгейде ROI коэффициентін есептеу 
жүргізіледі (салынған инвестицияларға қайта-
рым). Мұнда бағдарламаның пайдасы оны өткі-
зуге арналған шығындармен салыстырылады:

Қорытындылай келе, кез келген ұлттың әл-
-ауқаты мен тұрақты дамуы адам капиталына 
тәуелді болады, сондықтан адам ресурстарын 
дамыту және адам капиталына инвестициялар-
дың теңгерімділігі саласында жеке фирма неме-
се жалпы мемлекет деңгейінде ойластырылған 

және дәйекті саясат қажет. Жапон мемлекетінде 
адам капиталы ақпараттық-техникалық ревалю-
цияда басым бағытарының бірі ретінде қарас-
тырылады және мемлекеттік қолдауға ие. Осы 
тұрғыда адам капиталының тиімді дамуына бі-
лім мен ғылымның интеграциялануы маңызды 
болып табылады. Адам капиталы моральды то-
зуға бейім екендігін ескере отырып, адам капи-
талына инвестиция мемлекеттік, жергілікті атқа-
ру органдары тарапынан да жеке компаниялар 
мен фирмалар тарапынан да үнемі білім беруге 
инвестицияларды талап етеді. Бұл ел экономика-
сының тұрақты дамуының кепілі.
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ХАРАКТЕРСТИКА СТРУКТУРНО-СОДЕРЖАТЕЛЬНЫХ 
КОМПОНЕНТОВ УЧЕБНОГО КУРСА «АКТЕРСКОЕ МАСТЕРСТВО» 
В СИСТЕМЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ БУДУЩИХ 

УЧИТЕЛЕЙ В ПЕДАГОГИЧЕСКОМ ВУЗЕ
Түйін. Мақалада болашақ мұғалімдер арасындағы шығармашылық тұлғаны, көркемдікті дамы-

тудың өзектілігі, сонымен қатар олардың еңбек нарығында кәсіби мүмкіндіктерін кеңейтудің орын-
дылығы негізделеді. Педагогикалық университеттің оқу-тәрбие процесінде «Актерлік» әр түрлі оқу 
курсының дамуымен енгізілуіне байланысты. Құрылымдық және мазмұндық компоненттер модуль-
дік, ойын және психологиялық технологиялардың синтезімен интеграциясына негізделген, актер-
лердің ішкі және сыртқы әдістерін ғана емес, сонымен бірге болашақ мұғалімдердің шығармашы-
лық әлеуетін дамытудыда қамтамасыз етеді.

Түйінді сөздер: актерлік шеберлік, оқу курсы, құрылымдық-мазмұнды компоненттер, мұғалім-
дерді даярлау.

Резюме. В статье обосновывается актуальность развития творческой индивидуальности, ар-
тистизма у будущих учителей, а также целесообразность расширения их профессиональных воз-
можностей на рынке труда. За счет разработки и внедрения в образовательный процесс педагоги-
ческого вуза вариативного учебного курса «Актерское мастерство». Структурно-содержательные 
компоненты которого основаны на синтезе и интеграции модульной, игровой и психологическими 
технологиями, обеспечивающие не только освоение внутренней и внешней техники актера, но и 
развитию творческого потенциала у будущих учителей. 

Ключевые слова: актерское мастерство, учебный курс, структурно-содержательные компо-
ненты, профессиональная подготовка учителей.

Summary. The article substantiates the relevance of the development of creative personality, artistry 
among future teachers, as well as the feasibility of expanding their professional capabilities in the labor 
market. Due to the development and implementation of the varied training course “Acting” in the 
educational process of the pedagogical university. The structural and content components of which are 
based on the synthesis and integration of modular, gaming and psychological technologies, providing 
not only the development of the actor’s internal and external techniques, but also the development of 
creative potential for future teachers.

Keywords: acting, training course, structurally-substantive components, teacher training.

ВВЕДЕНИЕ
Образование XXI века ориентирует на сво-

бодное развитие человека, творческую инициа-
тиву, самостоятельность и конкурентоспособ-
ность. В современных условиях развития обра-
зования особое внимание уделяется высокоп-
рофессиональному педагогу, владеющему твор-
ческим потенциалом[Муляр Н. В., Черниговских 
Е. В., Емельянова Л. Н., 2014, с. 171].

Сегодня социальный запрос сделан на твор-
ческую индивидуальность, готовность педаго-
га действовать в неординарных ситуациях, что 
предполагает наличие неповторимых индиви-
дуальных свойств.Это требует от педагога не 

только совершенного владения предметом, ко-
торый он преподает, не только владения педа-
гогикой, современной дидактикой, педагогичес-
кой психологией, но и в определенной степени 
артистизмом, искусством актерского мастерства 
[Кондратьева Н. В.,2016, с.122]. Ведь часто воспи-
тательное мероприятие напоминает спектакль, 
где педагог — одновременно сценарист, режис-
сёр и главный актёр, а его воспитанники соис-
полнители. Педагогу, как и актёру, должны быть 
присущи также многие творческие особеннос-
ти: вдохновение, эмоциональность, способность 
перевоплощаться и др.[Никитин С. В., Кузнецов 
Е. В., 2011,с.20].
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приемы актерского мастерства в своей деятель-
ности, несмотря на то, что в научной литературе 
существует достаточно доказательств тому, что 
для эффективного, действенного педагогичес-
кого воздействия на личность обучающегося 
необходимо, чтобы ученикпринял педагога как 
яркую неповторимую личность[Александрова 
Л.М., 2014, с. 1].

В этойсистеме координат в профессиональ-
ной педагогической подготовке возникает 
необходимость поиска новых путей развития 
личности будущего учителя, наиболее полного 
раскрытия его творческого потенциала.Тем бо-
лее, согласно исследованиям А.Г. Гариповой, сту-
денческий возраст является наиболее благоп-
риятным для развития и формирования артис-
тизма, так как именно этот возрастной период 
характеризуется романтическим отношением к 
окружающему миру, эмоциональной припод-
нятостью психической жизни, усилением интел-
лектуальных основ познания действительности 
[Гарипова А.Г., 2002, с.3].

Актуализируя важность данной педагогичес-
кой задачи, можно с уверенностью сказать, что 
использование средств театральной педагогики 
открывают большие возможности для форми-
рования артистизма личности, как проявления 
ее творческой индивидуальности.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Идея использования достижений театраль-

ной педагогики вподготовке учителя не является 
новой. В частности,исследователи О.С. Булатова 
[Булатова О.С., 2004, с. 17], Б.А Альмухамбетов и 
Ж.О. Небесаева[Альмухамбетов Б.А., Небесаева 
Ж.О.,2016, с.56], С.Ж. Байкенова[Байкенова С.Ж., 
2016, с.92] и др. подчеркивают важность внедре-
ния средств театральной педагогики в учебный 
процесс образовательных учреждений для ока-
зания комплексного воздействия на личность и 
рассматривают театральную педагогику как об-
ласть научного знания, технологию, формирую-
щуюся на стыке педагогики и искусства.

В этой связи не вызывает сомнения целе-
сообразность включения учебной дисципли-
ны «Актерское мастерство» в содержание об-
разовательных программ всех педагогических 
специальностей, но в особой мере насущной 
потребностью данная дисциплина необходима 
в профессиональной подготовки педагогичес-
ких работников, предполагающих освоение и 
в последующем преподавание дисциплин бло-
ка «Искусство», включающий образовательные 
программы «Профессиональное образование», 
«Музыкальное образование», «Изобразитель-
ное искусство и черчение», «Дизайн» и др. 

Речь в данном случае идет не обувеличении 
учебных нагрузок студентов, а скорее о сочета-
нии, взаимосвязи и взаимодействии компонен-

тов (вариативность, гибкость, интегрированость) 
системы вузовской подготовки, использование 
которых создают уникальные условия формиро-
вания таких компетенций у студентов, которые, 
возможно, не напрямую связаны с их будущей 
профессиональной деятельностью, но зато поз-
воляют быть гибкими и открытыми новому опы-
ту в постоянно меняющихся социальных и эко-
номических условиях современного общества.

В этом контексте Ш.М. Кантарбаева в статье 
«О некоторых проблемах высшего образова-
ния в Казахстане» пишет: «в настоящее время 
растет потребность в поливалентных специа-
листах, быстро адаптирующихся к колебаниям 
рынка и готовых решать разнообразные задачи 
в рамках деятельности предприятия, в отличие 
от узкоспециализированных профессионалов, 
работающих в условиях гарантированной за-
нятости. Опыт западных стран показывает, что 
для их подготовки не нужно получать несколько 
высших образований, достаточно, ввести допол-
нительные курсы на других факультетах или сер-
тифицированные курсы. Это позволит создать 
ключевую компетенцию, которую другие будут 
дополнять» [Кантарбаева Ш.М., 2013, с.197].

Актуальность подготовки поливалентных спе-
циалистов на основе интегрированного обуче-
нияотмечают в своих исследованиях Д.О Кара-
молдаева Т.У., Кашаганова, Д.Б. Арипов, и одной 
из форм интеграции образовательных направ-
лений предлагают использовать музыкальный 
практикум на материале саундтреков казахстанс-
кого кино в учебном процессе [Карамолдаева 
Д.О., Кашаганова Т.У., Арипов Д.Б. 2018, с.259].

Именно поэтому целевыми задачами учеб-
ного курса «Актерское мастерство» являются:

1) расширение профессиональных возмож-
ностей студентов педагогического вуза, за счет 
овладения навыками актерского мастерства (для 
тех студентов, которые собираются заниматься 
театром профессионально, что повышает рей-
тинг выпускника и увеличивает его ценность, а 
значит и востребованность на рынке труда.

2) создание условий для развития творческой 
индивидуальности у будущих учителей, что пре-
дусматривает индивидуализированный харак-
тер образования, который позволяет учитывать 
возможности каждого конкретного студента ис-
пособствует его саморазвитию.

Данный курс носит интегративный характер, 
он разработан на основе синтеза и интеграции 
инновационных технологий модульной, игро-
техники и психотехники, помогающие вырабо-
тать нравственные, эстетические и художествен-
ные позиции будущих специалистов.

Модульно – блочная структура учебной дис-
циплины «Актерское мастерство» обеспечивает 
индивидуализированный характер обучения, 
где каждый модуль направлен на освоение 
внутренней и внешней техники актера, на фор-
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мирование когнитивных, функциональных, лич-
ностных и эстетических компетенций, привитие 
хорошего эстетического вкуса.

 Определяя личностные качества будущих 
учителей, значимые в содержании его профес-
сиональной компетентности, мы выделили ар-
тистизм, творческую индивидуальность. Это 
обстоятельство определяет целесообразность 
наличия в структуре модуля психологических и 
игровых упражнений и техник. 

Использование психотехники (систематичес-
кое собрание психологических упражнений и 
техник, направленных на управления своим сос-
тоянием) позволяет студентам научится ораторс-
кому искусству, мастерству общения, управлять 
своим эмоциональным состоянием, преодоле-
вать стрессы и депрессии. Знать эффективные 
способы снятия напряжения и быстрого отдыха. 
Развить все качества гармоничной личности.

Игровые техники, способствуют студентам 
наработкам состояний игривости (естественное 
желание человека менять манеру поведения, же-
лая обратить внимание) т.е. артистизму, умению 
быть естественным вроли; состояние позволе-
ния (наработка опыта выполнения непривычных 
действий) для вхождения в творческое состояние 
(накопление опыта пребывания в нем, т.е. форми-
рованию творческой индивидуальности), а также 
дляснятия ощущений с реального или вообра-
жаемого мира (вхождение в образ).

Необходимым условием освоения курса яв-
ляется производственная практика, в процес-
се которой студенты закрепляют и осмысляют 
приобретаемые профессиональные навыки в 
учебных спектаклях. Производственная практи-
ка может быть осуществлена в следующих фор-
мах: участие в эпизодических и массовых сценах 
в спектаклях профессиональных театров, учас-
тие в концертах с подготовленными отрывками 
по мастерству актёра, кроме спектаклей в теат-
ре, целесообразно участие студентов в прог-
раммах телевидения и радио. 

Самостоятельные занятия студентов вклю-
чают обязательную работу с учебно-методичес-
кой, искусствоведческой и справочно-энцикло-
педической литературой, а также посещение 
новых театральных постановок, выставок, кино-
театров.

В результате изучения дисциплины «Актерс-
кое мастерство» студент должен:

знать:
– ценностные основы профессиональной 

деятельности в сфере театрального искусства;
– сущность и структуру образовательного 

процесса на занятиях по актерскому мастерству;
– знать приемы психотехники актёра в рабо-

те над ролью;
уметь:
– применять полученные знания в профес-

сиональной педагогической деятельности в 

соответствии с профилем подготовки;
– применять приемы психотехники актёра в 

работе над ролью;
– готовить под руководством режиссёра и 

исполнять роли в драматических спектаклях 
разных жанров;

– ориентироваться в библиографических ис-
точниках по проблемам театрального искусства 
и актерского мастерства.

владеть:
– внутренней и внешней актёрской техникой, 

включающей культуру сценической речи;
– навыками пластической выразительности 

тела, сольного и ансамблевого пения;
– навыками работы в творческом коллективе 

в рамках единого художественного замысла;
– методологией самостоятельной работы над 

ролью.
– различными средствами коммуникации в 

профессиональной музыкально-театральной 
деятельности.

Процесс изучения дисциплины «Актерское 
мастерство» направлен на формирование сле-
дующих компетенций:

Общекультурных:
– способность анализировать основные эта-

пы и закономерности исторического развития 
для формирования патриотизма и гражданской 
позиции;

– способность к самоорганизации и самооб-
разованию.

Общепрофессиональных:
– готовность сознавать социальную значи-

мость своей будущей профессии, обладать мо-
тивацией к осуществлению профессиональной 
деятельности;

– владение основами профессиональной эти-
ки и речевой культуры;

В области педагогической деятельности:
– способность решать задачи воспитания и 

духовно-нравственного развития обучающихся 
в учебной и внеучебной деятельности;

– способность организовывать сотрудни-
чество обучающихся, поддерживать активность 
и инициативность, самостоятельность обучаю-
щихся, развивать их творческие способности;

В области проектной деятельности:
– способность проектировать траектории 

своего профессионального роста и личностного 
развития.

Приблизительный план занятий:
1. Разминка: работа с телом, пластические 

техники. Дыхание: речевые и голосовые техни-
ки. Эмоциональные разминки

2. Повторение пройденного материала 
(актёрское мастерство и психотехники) в этюдах 
и игровых проявлениях. Игротехника.

3. Объяснение новой темы (теория), прак-
тика (этюды, образы). Игротехника.

4. Психотехники: Теория и практика. 
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создания актерского образа», посвящён оз-
накомлению студентов с основными направле-
ниями в актерском искусстве, с системой К.С.С-
таниславского, законами внутренней и внешней 
техники актера. Рассматриваются такие понятия 
как восприятие и наблюдательность, актерский 
образ и его особенности, характер и характер-
ность, внутренний монолог и «зоны молчания», 
жанр и стиль. Изучается значения слова в твор-
честве актера и смысл словесного воздействия 
на партнера.

Практические занятия направлены на освое-
ние азов актёрского мастерства – отрабатывают-
ся такие понятия как воображение, сценическое 
внимание, экспликация, схема воплощения, ра-
бота с формой, принцип имитации. Произволь-
ный показ нескольких ярких образов (характе-
ров), которые резко отличаются от личности 
студента в жизни, это образы детей, стариков, 
животных. Показ любого образа из классичес-
кой драматургии, отрывки, где прослеживают-
ся различные проявления характерности героя 
(смена состояний). Показ музыкального образа, 
воображаемая картинка (история, сюжет).

Психотехники по управлению своим сос-
тоянием – упражнения на преодоление страха 
публичного одиночества; раскрепощение, сня-
тие телесных и психологических зажимов;ощу-
щение своего тела и своего голоса, как «инст-
румента»; развитие воображения и внимания; 
вхождение в Творческое Состояние (накопление 
опыта пребывания в нем).

Во втором модуле «Работа актера над 
ролью» раскрываются основные компоненты 
построения драматического произведения, тео-
ретические основы метода действенного анали-
за, его сущность, основные этапы и компоненты 
работы актера над ролью спедагогом (режиссе-
ром.). 

Практические занятия включают работунад 
монологом (или речью), с цельювладения текс-
том, избегая его заучивания. Завершается пока-
зом «Монолог из скороговорок». Освоение пог-
ружения в состояние другого человека, в состоя-
ние выбранного образа и работа в этом образе; 

жизнь образа в предлагаемых обстоятельствах 
с элементами импровизации. Опыт длительного 
существования на сцене. Показ «Монологи».

Работа над диалогом (с партнёром). Контакт 
«петелька-крючочек». Умение чувствовать, слы-
шать, ощущать партнёра, как на сцене, так и в 
жизни. Целостный отрывок из произведения, где 
участвуют 1, 2 и более героев. Показ «Отрывки».

Психотехникинаработка опыта выполнения 
непривычных действий – упражнения на разра-
ботку и освоение нового имиджа.

В третий модуль «Проблема актерско-
го перевоплощения» входит теоретическое и 
практическое освоение всех этапов преобра-
зования литературного произведения (как дра-
матического, так и прозы) всценическое – теат-
ральный спектакль. На лекционных занятиях 
студентам освещаются основные этапы работа 
актера над ролью в спектакле, начиная с зна-
комства с пьесы и заканчивая перевоплоще-
нием в целостный образ актера. Практические 
занятия: работа над спектаклем, постановка и 
показ спектакля.

Психотехникинаправлены навхождение в об-
раз и работа в этом образе с партнёрами на сце-
не, ощущение себя и партнёра во взаимодейст-
вии; ощущение себя как части действия;

освоение состояния внутреннего перехода в 
«новую», воображаемую, реальность, действие 
в ней и обязательный выход из нее.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Таким образом, необходимость поиска но-

вых путей развития личности будущего учите-
ля, наиболее полного раскрытия его творчес-
кого потенциала, способствовало внедрению 
в образовательный процесс педагогического 
вуза вариативного учебного курса «Актерское 
мастерство». Уникальность этого курса обеспе-
чивается структурно-содержательными компо-
нентами, разработанные на основе синтеза и 
интеграции современных инновационных тех-
нологий, помогающие приобрести не только 
профессиональные компетенции актера, но и 
выработатьнравственные, эстетические и худо-
жественные позиции у будущих специалистов. 
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 ҚҰРМАНБАЕВА ШЫНАР ҚАПАНТАЙҚЫЗЫ 
 педагогика ғылымдарының докторы, профессор

 Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті

ИСЛЯМОВА САЛТАНАТ АСҚАРҚЫЗЫ 
педагогика ғылымдарының магистрі
 Педагогикалық шеберлік орталығы

«Назарбаев Зияткерлік мектептері» ДББҰ

ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРЫНДАРЫНА КРИТЕРИАЛДЫ БАҒАЛАУ ЖҮЙЕСІН 
ЕНГІЗУДІҢ МАҢЫЗЫ

Түйін. Мақалада еліміздегі жоғары оқу орындарында студент білімін бағалауды ұйымдасты-
рудың өзекті мәселелері жайлы баяндалады. Жоғарғы оқу орындарында критериалды бағалауды 
ұйымдастыруда қолданылатын педагогикалық өлшеудің негізгі ұғымдары мен терминдері сарала-
нады. Дәстүрлі және критериалды бағалауға салыстырмалы талдау жасалады. 

Түйінді сөздер: критериалды бағалау,педагогикалық өлшем, білім сапасы.
Резюме. В статье рассказывается об актуальных проблемах организации оценки знаний студен-

тов в вузах страны. Анализируются основные понятия и термины педагогического измерения, ис-
пользуемые в организации критериального оценивания в высших учебных заведениях. Проводится 
сравнительный анализ традиционного и критериального оценивания. 

Ключевые слова: критериальное оценивание, педагогическое измерение, качество знаний.
Summary. The article describes the current problems of organizing the assessment of students ‘ 

knowledge in higher education institutions of the country. The main concepts and terms of pedagogical 
measurement used in the organization of criteria-based assessment in higher educational institutions are 
analyzed. 

Keywords: criteria- based assessment, pedagogical measurement, quality of knowledge.

КІРІСПЕ
Соңғы онжылдай уақыттың шамасында ұлт-

тық білім беру жүйемізде көптеген сапалық өз-
герістері байқалуда. Бұған дейін оқытудың соңғы 
мақсатты нәтижесі жекелеген пәндер бойынша 
білім, білік, дағдыны қалыптастыруды көздеп 
келген болса, ендігі кезекте студенттің алған бі-
лімін өмірде өз қажетіне қолдана алу деңгейін 
көрсететін түрлі құзыреттіліктер жүйесін қа-
лыптастыруға назар аударыла бастады. Оқу бағ-
дарламаларында алдымен студенттердің кәсіби 
құзыреттілік деңгейіне қойылатын талаптар ай-
қындалып, берілетін білім мазмұнының ауқымы 
соған сәйкес белгіленетін болды.

Осыған байланысты оқу үдерісінің аса ма-
ңызды құрамдауыштарының бірінен саналатын 
студенттердің білімін бақылау мен бағалау мә-
селесіне жіті көңіл бөлу қажеттілігі туындады. 
Себебі бүгінгі күнде дәстүрлі бағалау жүйесі ар-
қылы күрделі кәсіби құзыреттіліктің деңгейлерін 
бағалау мүмкін емес екені анықталып отыр.

Қазақстан Республикасының Президенті – Ел-
басы Н.Ә. Назарбаевтың «Қазақстан-2050» Стра-
тегиясында жоғары білім мен ғылым саласын-
дағы алда тұрған жұмыстың ұзақ мерзімді ба-
сымдықтары ретінде оқытудың және түлектерді 
жұмысқа орналасуға ықпал жасаудың тиімді жү-
йесін құру, еңбек ресурстарының ұтқырлығын 

арттыру, Қазақстанның тұрақты дамуын ғылыми 
экономика ұстанымдары негізінде қамтамасыз 
ету көрсетілген [Назарбаев Н.Ә., 2012].Демек, 
түлектің жұмыспен қамтылуына бірден-бір әсер 
ететін оның білім дәрежесін көрсететін бағала-
рының деңгейі десек, жоғары бағаны талап ете-
тін оқыту мазмұны мен әділ бағаны қоятын жүйе 
еліміздің экономикасын арттыруға тікелей өз 
әсерін тигізеді.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Қазақстандық білім беру жүйесінде бүгінгі 

күнде жаңғыру үдерісі жүзеге асырылуда.Алайда 
білім мазмұнының жаңаруы мен бағалау жүйе-
сінің дәстүрлі түрден ажырамауына байланысты 
үлкен қайшылықтар туындауда. 

Мысалы, 2016 жылдан бастап педагогикалық 
бағыттағы білім беру бағдарламаларының бар-
лығына 2 кредит көлемінде жүргізілетін міндетті 
«BOT 2205 Бағалаудың өлшемдік технологияла-
ры» пәні енгізілді. Аталған оқу пәнінің Типтік оқу 
бағдарламалары 2016 жылғы ҚР Мемлекеттік 
жалпыға міндетті білім беру стандартына сəй-
кес дайындалып, бекітілген. Бұл құжатқа сәй-
кес студент меңгеруі тиіс білім мазмұны білім 
алушылардың жетістіктерін диагностикалаудың 
əдістері мен құралдарының қазіргі жағдайы мен 
одан əрі оқыту туралы шешім қабылдау үшін 
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критериалдық бағалауды пайдалану жолдарын, 
сондай-ақ оқушыларды объективті бағалау үшін 
оқыту нəтижелерін жоспарлау, рубрикаторлар-
ды əзірлеу мен пайдалануды қамтиды. Пəннің 
зерттеу нысаны – оқушылардың оқу жетістік-
терін критериалды бағалау үдерісі, ал зерттеу 
пəні – білім жетістіктерін критериалды бағалау 
жүйесін жүзеге асыру əдіс-тәсілдері, түрлері мен 
құралдары. 

Аталған пәннің егізілуі болашақ педагог ма-
мандарға критериалды бағалау негіздерін оқы-
тудың қажеттігін ескеруден туындағаны түсінікті. 
Алайда,басқа пәндерді былай қойғанда, тікелей 
критериалды бағалауды меңгертуге бағытталған 
осы пәннің өзі бойынша да көптеген ЖОО-да 
аталған мәселенің теориясы ғана айтылып, сту-
денттердің пән мазмұнын меңгеру дәрежесін 
бағалау үдерісі дәстүрлі жүйеге сәйкес жүргізі-
луде. 

Осы аталған қайшылықтар ЖОО-да ашық, ва-
лидті оқу сапасын бағалау технологиясын құру-
дың қажеттілігін айқындайды. 

Білім туралы Қазақстан Республикасының 
2007 жылғы 27 шілдедегі № 319 Заңында 1.1.14 
бабында: «Білім беру сапасын бағалаудың ұлт-
тық жүйесі – білім беру сапасының мемлекеттік 
жалпыға міндетті білім беру стандарттарына, 
жеке адамның, қоғам мен мемлекеттің қажетті-
ліктеріне сәйкестігін белгілеудің институционал-
дық құрылымдары, рәсімдері, нысандары мен 
әдістерінің жиынтығы», – деп атап көрсетіледі[ҚР 
БТЗ, 2007].

Мемлекеттік стандарт талаптарынан ауыт-
қымау – әрбір ЖОО-ның, әрбір жеке маманның 
міндеті. Сонымен қатар әрбір оқытушы өзі беріп 
отырған білім сапасыныңстуденттің және қоғам 
мен мемлекеттің қажеттіліктеріне сәйкестігі тұр-
ғысында да ойланатын болса, бағалауда қолда-
нып жүрген әдістеріне сын көзбен қарап, әлем-
дік жүйедегі озық технологияларға ұмтылары 
анық.

Бүгінгі күнде қоғамда студент жетістіктері-
нің барлық ерекшеліктерін қамти алмай отыр-
ған бағалау жүйесіне қанағаттанбаушылық бар 
екені рас. Себебі еңбек нәтижелерін объективті 
бағалау қажеттілігі – адамның кез келген әреке-
тінің табысты болуының шарты. Адамның әреке-
ті неғұрлым әртүрлі болған сайын оны бағалау 
қиындай береді. Білім беруді басқаруда жүйені 
дәл және сапалы бағалау маңызды рөл атқара-
ды. 

Бағалау әрекетінің басты функциясы – білім 
беру сапасын жақсарту. Өз сабағының мазмұ-
нын заманға лайықтап жаңартып, білім сапасы-
на ұмтылған әрбір оқытушы бүгінгі күні бағалау 
жүйесіне өзгерістер енгізу қажеттігін көріп отыр.
Сондықтан студенттердің білімін бағалау үдері-
сінің айқын белгіленген критерийлерге сәйкес 
объективті түрде жүргізілуі аса маңызды. Крите-
рийлер мен бағалау үдерісі айқын және нақты, 

таза және шынайы болуы керек. Тек осындай 
жағдайда ғана жұмыс берушілердің түлектерге 
деген сенімін арттыруға қол жеткізуге болады.

Студенттердің білімін жеткіліксіз және субъ-
ективті бағалау жүйесі университеттің беделіне 
нұқсан келтіреді және жұмыс берушілердің, та-
лапкерлер мен ата-аналардың осы университет 
беретін біліміне деген сенімін азайтады. Сауатты 
ұйымдастырылған білімді бағалау жүйесі ЖОО 
беделін нығайтудың кепілі болады. Соның нәти-
жесінде түлектердің өз кәсіби әрекеттерінде же-
тістіктерге жетуінің негізі қаланады.

Университет беделін арттырудың екі негізгі 
факторыбар –студент білімін объективті бағалау 
және оқылатын пәндермазмұнның халықаралық 
білім стандарттары талаптарына сәйкес өзекті-
лігі. Беделді рейтингке ие университет түлегіне 
жұмыс беруші дипломның бағалар жазылған 
қосымшасында көрсетілген барлық пәндер тиіс-
ті деңгейде оқытылғанына және студенттің алған 
бағасы шынымен оның білім деңгейін көрсететі-
ніне сенімді бола алады. Егер дипломында сту-
дент белгілі бір пәннен «өте жақсы» деген баға 
алды деп тұрса, ол бағаның шынымен де ешқан-
дай асыра қойылмағанын, түлектің шынайы құ-
зыреттілік деңгейін көрсетіп тұрған өлшем еке-
нін анық біледі. Сондай-ақ «қанағаттанарлық» 
деген баға да «студентке «екі» қойсақ, оқудан 
шығып қалады ғой деп, жандары ашығандықтан 
қойылмаған баға екеніне айқын көздері жететін 
болады.

Критериалды бағалау жүйесін нақтырақ тү-
сіну үшін әуелі «дәстүрлі бағалау жүйесі» деген 
ұғымның анықтамасы мен сипаттамасына талдау 
жасап көрелік. Дәстүрлі бағалау деп елімізде ке-
ңінен қалыптасқан төрт балдық бағалау жүйесін 
айтамыз. Орта білім беру жүйесінде төрт балдық 
бағалау болғанымен, соңғы жылдарда білім маз-
мұнынының жаңаруымен бірге критериалды ба-
ғалау енгізіліп жатқаны белгілі. Яғни, нақты бел-
гіленген педагогикалық өлшемдер арқылы әрбір 
бағаның ішкі құрамдауыштары айқындалуда. 

Ал еліміздегі ЖОО-дары кредиттік оқыту тех-
нологиясына көшіп, білім алушылардың оқу же-
тістіктерін бағалаудың 100 балдық-рейтингілік-
жүйесі енгізілгенімен, бағалау өлшемдері нақ-
тыланбағандықтан, көп жағдайда бағалау сол 
дәстүрлі төрт балл бойынша есептелуде. 

2018 жылғы 12 қазанында «Оқытудың кре-
диттік технологиясы бойынша оқу процесін 
ұйымдастырудың қағидаларын бекіту туралы» 
Қазақстан Республикасы Білім және ғылым Ми-
нистрінің 2011 жылғы 20 сәуірдегі № 152 бұйры-
ғына өзгеріс енгізу туралы Қазақстан Республи-
касы Білім және ғылым министрінің № 563 бұй-
рығы жарияланғаны белгілі.

Бұл құжатта: «Білім беру бағдарламасын іске 
асыру сапасын арттыру және білім алушылар-
дың оқу жетістіктерін бағалаудың объективтілі-
гін қамтамасыз ету мақсатында оқу және қоры-
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AN тынды бақылау процестері бөлінеді», – дей келе, 
оқу жетістіктерін бағалаудың балдық рейтингтік 
әріптік жүйесіне: «Халықаралық тәжірибеде қа-
былданған әріптік жүйедегі сандық эквивален-
тіне сәйкес келетін және білім алушылардың 
рейтингін белгілеуге мүмкіндік беретін балл тү-
ріндегі оқу жетістіктерінің деңгейін бағалау жү-
йесі», – деген анықтама беріледі [ҚР БжҒМ, 2018].

Жаңа бұйрыққа сәйкес енгізілген өзгеріс аса 
көп емес. Бұрын F – қанағаттанарлықсыз бағасы 
0-49 арасында болса, жаңа құжат бойынша 0-24 
аралығында болады да, оған қоса FX деген 25-49 
аралығындағы пайыздық көрсеткішті қамтитын 
жаңа межесі қосылған.

Біздің бұл жердегі баса айтпағымыз – бұй-
рыққа қосымша берілген кестеде бағалаудың 
сандық-әріптік-пайыздық мазмұныдәстүрлі 
жүйе бойынша «өте жақсы», «жақсы», «қана-
ғаттанарлық», «қанағаттанарлықсыз» деген 4 
балдық жүйеге сәйкес деп көрсетіледі. Шын мә-
нінде, осыкестеге сәйкес ЖОО мамандарының 
басым көпшілігі негізінен осы төрт балдық жү-
йені қолдануда. Ал бағалаудың пайыздық көр-
сеткіштерін қолдануда критериалды бағалау 

шарттарын орындамағандықтан, топтағы бас-
қа студенттердің көрсеткіштерімен салыстыра 
келе, көпжылдық тәжірибеге сүйеніп, шамамен, 
тап сол сәттегі көңіл-күйіне қарай, ойына бірінші 
келген санды қойып жүргені белгілі. Демек, оқы-
тудың кредиттік технологиясының басты шарты 
– 100 балдық бағалау дұрыс орындалмай келеді. 

Дәстүрлі бағалаумен салыстырғанда, крите-
риалды бағалау кезінде нақты белгіленген өл-
шемдер мен шарттарға байланысты әрбір оқы-
тушы 0-ден 100-ге дейінгі әрбір балдың қайсы-
сын қай уақытта қоятынын анық білетін болады. 
Ең бастысы, қандай бағаға лайық жауап берге-
нін немесе жұмысын қандай баға мөлшерінде 
орындағанын студент те алдын-ала біліп отыра-
тын болады.

Дәстүрлі бағалау мен критериалды бағалау-
ды салыстыратын болсақ, олардың ортақ белгі-
сі – ортақ нысан ретінде оқу пәнінің болуы деп 
танимыз. Сонымен қатар екі жағдайда да ортақ 
мақсат – студенттің білім деңгейін анықтау бола-
ды. Ал олардың айырмашылықтарын 1-кестеде 
ұсынамыз.

1-кесте. Дәстүрлі бағалау мен критериалды бағалаудың салыстырмалы сипаты
Дәстүрлі бағалау Педагогикалық өлшемдер
Бағалау құралы оқытушының жеке тәжірибесіне 
сәйкес қалыптасады, бағалау интуитивті түрде 
жүзеге асырылады

Бағалау құралы технологияға сәйкес қалыптаса-
ды, оның сенімділігі мен валидтілігі сандық әдіс 
бойынша эмпирикалық деректерге сәйкес жүзе-
ге асырылады

Өлшемнің қателігін бағалап, оның нәтижелеріне 
сенім дәрежесі жайлы шешім қабылдау мүмкін-
дігі жоқ

Өлшемнің қателігін бағалап, оның нәтижелеріне 
сенім дәрежесі жайлы шешім қабылдау мүмкін-
дігі бар

Алынған бағалардың таңдалған өлшеу пәніне 
қатысты адекваттылық дәрежесін бағалау мүм-
кіндігі жоқ

Алынған бағалардың таңдалған өлшеу пәніне 
қатысты адекваттылық дәрежесін, яғни сындар-
лы шынайылық аумағын бағалау мүмкіндігі бар

Нәтижелер салыстырып-салғастыруға келмейді Нәтижелерді салыстырып-салғастыру мүмкіндігі 
бар

Білім нәтижесінің көлемі мен формасы бағала-
нады

Білім жетістігінің сапасы бағаланады

Топтағы студенттердің жетістіктері өзара салы-
стырылады

Әрбір студенттің өзінің алдыңғы және одан кей-
інгі жетістіктері өзара салыстырылады

Студент оқытушының қандай баға қоюы мүмкін 
екенін алдын-ала біле алмайды

Студент нақты критерийлер бойынша есептеп, 
оқытушы қоятын бағаны алдын-ала біле алады

Студентке оқу мерзімінің басында таңылған 
«жақсы, орташа немесе жаман оқитын студент» 
деген «атақ» оқу мерзімі аяқталғанша айырыл-
майды

Студентке баға тек еңбегіне қарай ғана қойы-
лады. Бүгінгі тапсырманы дұрыс орындамай, 
төмен баға алса, ертеңгі тапсырманы барлық 
критерийлерге сай орындап, 100 балл алуы әб-
ден мүмкін.

Оқытушы студентке жауап бергені үшін немесе 
сабақ оқымағаны үшін баға қояды. Студент оқы-
тушы қойған бағаның қаншалықты әділ екенін 
біле алмайды, күмәнмен қарайды

Студент нақты алған бағасының қандай крите-
рийлерге сай қойылғанын, алдағы сабақтарда 
қандай өлшемдер мен талаптарға көңіл бөлуі 
қажет екенін анық біліп, соған байланысты жұ-
мысын жоспарлай алады

Білім туралы Қазақстан Республикасының 
2007 жылғы 27 шілдедегі № 319 Заңында «ба-
ғалау критерийлері» термині «бағалау өлшем-
шарттары» деген қазақша аударма нұсқасында-
қолданылған. Аталған заңның 1.1.9-2 бабында: 

«Білім беру бағдарламасы – оқытудың мақсатын, 
нәтижелері мен мазмұнын, білім беру процесін 
ұйымдастыруды және оларды іске асыру тәсіл-
дері мен әдістерін, оқыту нәтижелерін, бағалау 
өлшемшарттарын қамтитын білім берудің не-
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гізгі сипаттамаларының біртұтас кешені», – деп 
жазылған[ҚР БТЗ, 2007].

Біздің ойымызша, «өлшемшарт» сөзі – «кри-
терий» терминінің мағынасын жақсы аша алатын 
сәтті аударма. Алайда соңғы жылдардағы білім 
мазмұнын жаңартуға қатысты енгізіліп жатқан 
барлық ресми құжаттарда аудармасыз нұсқасы 
қолданаста жүр. Жалпыға түсінікті халықаралық 
терминді аудармасыз қолдану дұрыс деген пі-
кірге қосылғанымызбен, аталған «өлшемшарт» 
деген нұсқаның термин мағынасын дәл берудегі 
рөлін атап өтуіміз керек. 

«Критериалды бағалау» терминін алғаш рет 
Роберт Юджин Глейзер (1963) қолданған. Бұл 
термин нақты стандарттарға сәйкес білім беру 
мақсаттары мен мазмұнын қанағаттандыратын 
білім беру үдерісінің барлық қатысушылары ал-
дын-ала анық білетін, студенттердің құзырет-
тілігін дамытуға ықпал ететін, ұжым тарапынан 
әзірленген критерийлер арқылы білім алушы-
лардың оқу жетістіктерін саралауға негізделген 
үдерісдеген мағынаны білдіреді [Айтпукешев 
А.Т.,., Кусаинов Г.М., Сагинов К.М.,2014].

Критериалды бағалау жүйесінде білім алу-
шылар іс-әрекеттің субъектісі ретінде әрекет 
етеді. Білім алушылар бағалар санын жинақтауға 
ғана ұмтылмайды. Сонымен қатар білім алушы-
лардың жетістіктерін бағалау мазмұнды, көп-
жоспарлы болуы көзделеді[ҰБА, 2017, 23б.].

Критериалды бағалаудың негізгі функцияла-
ры:

- Білім беру үдерісінің барлық қатысушыла-
рына (оқытушыларға, студенттерге, ата-аналар-
ға, жұмыс берушілерге) оқылған материалды 
меңгеру деңгейін анықтауға мүмкіндік беретін 
кері байланыс;

- Студент алдына қойылған мақсаттар мен 
қол жеткізілген нәтижелердің өзара сәйкестік 
дәрежесін анықтау;

- Жеке және топтық түзету жұмыстарын жүр-
гізу үшін жеке студент пен жалпы топтың ағым-
дық қиындықтарын анықтау;

- Студентті табысты оқу әрекетіне ынталан-
дыратын жайлы психологиялық білім беру орта-
сын құру [IBO, 2006].

Критериалды бағалау оқытуда достық орта-
ны қалыптастыруға, білім алушылардың оқуға 
деген қызығушылығы мен ықыласын арттыру-
ға, зерттеушілік және шығармашылық қызметке 
белсене қатысуларына мүмкіндік береді. Бағалау 
үдерісіне білім алушылардың өздері де қатысты-
рылады. Сондықтан оларда авторитарлық баға-
лау жүйесімен салыстырғанда психологиялық 
күйзеліс аз болады.

ТҰЖЫРЫМДАР: 
Зерттеулер нәтижесінде еліміздің ЖОО-нда 

қолданыста жүрген бағалау өлшемдерінің жеке 
оқытушының, пәннің, оқу орнының, аймақтың 
ерекшеліктеріне тәуелді сипатта, әркелкі бағыт-
та, дәстүрлі төрт балдық жүйе бойынша жүргі-
зіліп келе жатқаныболашақ маманның кәсіби 
құзыреттілігінің қалыптасуына кері әсерін тизгі-
зетіні анық көрінуде.

Соған байланысты білім берудің әрекеттік 
мазмұнының өзекті мәселелерін шешудегі елі-
міздегі орта білім беру жүйесіне енгізіліп жатқан 
жаңартылған мазмұндағы білім беру жүйесінің 
тәжірибелері мен халықаралық зерттеулерді са-
ралай келе, критериалды бағалауды талапқа сай 
жүзеге асырудың келесі жолдарын ұсынамыз:

1. Сабақтың мақсаты мен тапсырманың ара-
сындағы байланысына көңіл бөлу. Бұл тапсыр-
маның студентке беретін пайдасын нақтылап 
алу;

2. Жауап алу кезінде «жұппен талқылау және 
қалғандарымен бөлісу» әдістерін жиі қолданып, 
өзара бағалау және өзін-өзі бағалау мүмкіндік-
терін кеңейту;

3. Білім алушыларға өз жұмысының сапасын 
бағалауға көмектесу үшін нақты бағалау крите-
рийлері мен дескрипторлар ұсыну;

4. Уақыт өткен сайын білім алушыларға өз жұ-
мыстарын және басқалардың жұмысын бағалау-
ды үйретіп, бағыт беріп отыру;

5. Сабақта және сабақтан тыс уақытта білім 
алушылармен проблемаларды шешу жолдарын 
талқылап, пайымдауға және тәсілдерді салыс-
тыра бағалай отырып, стратегияларды әзірлеуге 
мүмкіндік беру; 

6. Білім алушыларды өз әрекеттерін талдап 
отыруға үнемі әрі жиі итермелеу және олардың 
болашақ қадамдарын анықтауына жол көрсету;

7. Бағалау барысында білім алушыларды тиіс-
ті сөйлеу дағдыларын дамытуға үйрету, талқы-
лауға және ойлауға мүмкіндік беру.

ҚОРЫТЫНДЫ
Сонымен, критериалды бағалауды енгізу ар-

қылы студенттің қызығушылығын тудыратын 
өзіндік әрекеттерін ұйымдастырудың нақты-
ланған алгоритмдерін жасауға, оқу материал-
дарының сипаттау түрінде емес, сыни тұрғыдан 
ойлануға ықпал ете берілуіне; тапсырмалардың 
студенттің болашақ өміріне пайдасын тигізетін 
құзыреттіліктер қалыптастыруға негізделе құ-
рылуынақол жеткізуге болады. Бұл өз кезегінде 
еліміздің әлеуметтік-экономикалық тұрғыдан 
дамуына үлес қосатын болашақ мықты маман-
ның қалыптасуына жол ашады.
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педагогика және психология кафедрасының аға оқытушысы
Баишев университеті

АБАЙ ЕҢБЕКТЕРІНІҢ ҚАЗІРГІ ЖАСТАР ТӘРБИЕСІНЕ ЫҚПАЛЫ
Түйін. Бұл мақалада қазіргі жас ұрпаққа Абай еңбектерін насихаттау жұмыстары және оның 

еңбектерімен студенттер қаншалықты таныс екендігі қарастырылған. Сонымен қатар, Абайдың шы-
ғармашылық мұралары негізінде жас ұрпақты насихаттау жұмыстарын жүргізу арқылы оларды ру-
хани тәрбиелеуге болатындығы туралы жұмыстар жүргізілді. 

Түйінді сөздер: ойшыл ғұлама, асыл мұралар, Абайдың қара сөздері, тәрбие.
Резюме. В этой статье были рассмотрены и изучены вопросы пропаганды произведений Абая 

в современном молодом поколении, насколько студенты знакомы с его работой. Кроме того, на 
основе творческого наследия Абая были проведены мероприятия, в ходе которых было доказано, 
что духовное воспитание молодого поколения можно обогатить через пропаганду.

Ключевые слова: выдающийся мыслитель, драгоценные наследия Абая слова назидания, вос-
питания.

Summary. This article examined and studied the issues of promotion of Abay’s works in the modern 
young generation, as far as students are familiar with his work. In addition, on the basis of Abay’s creative 
heritage, events were held, during which it was proved that the spiritual education of the young generation 
can be enriched through propaganda.

Keywords: an outstanding thinker, precious heritage of Abay words of edification, education.

«Абай лебі, Абай үні, Абай тынысы- 
заман тынысы, халық үні. 
Бүгін ол үн біздің де үнге қосылып, 
жаңғырып, жаңа өріс алып тұр». 

Мұхтар Әуезов 

Абай мұрасының қазіргі әлемдегі жаңа  
Қазақстанның өркениет кеңістігіндегі көрнекті 
келбетін танытуда аса ықпалды орын алып отыр-
ғаны да ақиқат. Бұл орайда Қазақстан Республи-
касының Елбасы Н.Ә.Назарбаев: «Абай – ұлты-
мызға және жалпы барша әлемге сөзі қадірлі, 
сөзі өтімді, пікірі қымбат, адамзат ақыны, адам-
зат ақылманы болып көтеріліп отыр. Сондықтан 
оны білу, зерттеу-біздің мақсатымыз» деген еді. 
Сезімтал ақын, сергек ойшыл ғұлама дала тірші-
лігін өзге дүние тіршілігімен салыстыра зерттеп 
барып түсінгісі келді. Бала кезінен таныс араб, 
парсы тіліндегі кітаптарды қайта ақтарып, Шы-
ғыс поэзиясына, тарихына, философиясына сыни 
көзқараспен қарап жаңаша баға берді. Шығыс-
тық логика мен мұсылман құқығын үңіле зер-
деледі [Назарбаев Н.Ә. 1995. – 160 б.]. Абайдың 
асыл мұралары қазір де өзекті, жас ұрпақты тәр-
биелеуде маңызды құрал болып отыр. Ендеше, 
бүгінгі ұрпақ, біз үшін Абай – ұлы ұстаз, ал оның 
мұралары – Мәңгілік Елдің таусылмас асыл қазы-
насы. «Өлді деуге сыя ма, ойлаңдаршы, өлмей-

тұғын артына сөз қалдырған», – деп ақынның өзі 
айтып кеткендей, Абай бүгін жарқын бейнесімен, 
жалынды жырымен, нақыл сөздерімен бізбен 
бірге жасасып келеді.Осыдан бір жарым ғасыр 
бұрын Абай қазақ намыстан, ар-ұяттан, береке-
бірліктен айырылды деп күңіреніп еді. Біз сол 
Абай айтқан намыс, ар-ождан, береке-бірлікпен 
қоса, тілімізден, дінімізден, қайырымдылықтан, 
мейірімділіктен айырылып қала жаздадық. Бү-
гінде халық қамын ойлайтындардан қарын қа-
мын ойлайтындар көбейді. Елдің елдігін сақтап 
тұратын – намыс. Намыссыз жұрт елін де, жерін 
де қорғай алмайды, көрінгеннің шұлғауында ке-
теді. Міне, Абай өле-өлгенше осыны айтып кетті. 

Осындай қарама-қайшылықтар зерттеу тақы-
рыбын «Абай еңбектерінің қазіргі жастар тәр-
биесіне ықпалы» деп таңдауымызға негіз болды.

Бұл мақаланы жазудағы негізгі мақсатымыз 
Абай шығармаларын насихаттау арқылы жастар-
дың рухани ой-өрісін арттыру. Абай шығарма-
ларының жас ұрпақты тәрбиелеудегі маңызын 
ашып көрсету.Егер, қазіргі жастардың тәрбиесіне 
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AN Абай шығармаларындағы рухани құндылықтар-
ды арқау етсек, болашақ ұрпақ рухы биік азамат 
болып өсері сөзсіз. 

«Адамзат баласының алдында үш айғақты 
зор міндет тұр: бірі – бейбітшілікті, екіншісі – ру-
ханиятты, үшіншісі – табиғатты қорғау һәм сақ-
тап қалу. Бұлардың қай – қайсысы да біздің тір-
шілігіміздің басты бағдары. Бір -бірін толықты-
ратын ұғымдар. Осы үш бастауға Қазақстанның 
ғана емес, бүкіл әлемнің болашағы байлаулы» 
деп елбасымыз Н.Ә.Назарбаев айтпақшы адам-
зат баласының өмір сүруіне қажет деп танитын 
осы үш фактор. Мұның ішінде, әсіресе ең маңыз-
дысы «руханият» мәселесі. Себебі, адам баласы 
рухани азықсыз өмір сүре алмайды[Н.Назар-
баев, 2001 жылғы жолдауы]. 

Жалпы, әлемдегі кез – келген халықты алып 
қарасақ та ең алдымен тәлім – тәрбиеге, білімге, 
адамгершілікке үндейді, болашақ ұрпақтың өн 
бойына рухани азық сіңіруге тырысады. Өйтке-
ні тәлім – тәрбиенің, адамгершілік қасиеттердің 
адам өмірінде алар орны ерекше. Атақты ғұла-
ма ғалым, әлемнің екінші ұстазы Әл Фарабидің 
де «Тәрбиесіз берілген білім – адамзаттың қас 
жауы» деген аталы сөзі бар. Осыдан – ақ тәрбие-
нің адам өміріндегі маңызын көруге болады. Осы 
тұрғыдан келгенде қазақ халқының ұлы ақыны 
Абайдың өлеңдері мен қара сөздері халыққа 
ерекше тәрбие береді, адамгершілікке үндей-
ді. Оңайдан қиынға қарай, жақыннан жыраққа 
қарай, қызықты, күлкілі жайдан үлкен толғаулы 
қорытындыға қарай біртіндеп жетектейді. Мұ-
ның барлығы адамзатты адамгершілікке жете-
леу мақсатында еді. Енді ақынның бірнеше қара 
сөздеріне көңіл аударып көрелік. Абайдың қара 
сөздерінің кім үшін болса да, тәрбиелік мәні зор. 
Әйтсе де білімге ұмтылушы жастар үшін айрық-
ша құнды. Өйткені ғылым да, өнер де жастар 
үшін. Адамның қолын бақытқа жеткізетін ілім – 
білімді игеру де жастардың ғана қолынан келетін 
іс. Қартайған адам қанша ұмтылса да, өндірері 
аз болмақ. Сондықтан білімге ұмтылған жастар 
ұлы ақынның бұл айтқандарын берік есте сақ-
тауы қажет.

Абайдың «Алтыншы», «Сегізінші», «Он бі-
рінші» сөздері жоғарғы ілім – білімге ұмтылуға 
бөгет жасайтын надандық, мақтаншақтық мінез-
дерді шенеуге арналады. «Бірлік, тірлік» деген 
сөз ұғымдарының мәнін аша келіп, «Алтыншы 
сөзінде» Абай: «Бірлік – ақылға бірлік, малға бір-
лік емес», – десе, сол әңгімесінің екінші жерінде: 
«Ырыс – алды тірлік» дейді. Жанын қорғап жау-
дан қашып, қорқақ атанып, еңбек қылудан, қыз-
мет қылудан қашып, еріншек атанып, ез атанып, 
дүниеде әлгі айтылған ырысқа дұшпан болады. 

«Кеселді жалқау, қылжақ бас,
Әзір тамақ, әзір ас,
Сыртың пысық, ішің нас,
Артын ойлап ұялмас, – болып жүріп, тірімін 

деме, онан да Алла жіберген ақ бұйрықты өлім-
нің өзі артық», – дейді. Ұлы ақын осы пікірін өзінің 
«Үшінші», «Он бірінші» сөздерінде де толықты-
рып, ұштай түседі. Мал үшін ар – намысын сату, 
бірінің үстінен бірі арыз беріп жала жабу, ауыз-
біршіліктің болмауы тәрізді мінездердің бәрі де 
надандықтан, мәдениетсіздіктен, жалқаулықтан, 

еңбексіздіктен келіп туатынын дәлелдей келе, 
ақын өзінің оқырмандарын бұл мінездерден қа-
шық болуға тәрбиелейді. Бұл әңгімелердің идея-
лық мазмұны да, келешек ұрпақ үшін құндылығы 
да осында.

Өзінің өлеңдеріндегі тәрізді қара сөздерінде 
де ұрлық, парақорлық, пәлеқорлық, мансапқор-
лық, тағы басқалар елдің ел болуына зор бөгет 
екендігін айта келіп, «Қырық бірінші сөзінде» ұлы 
ақын екі нәрсені ұсынады: біріншісі – «Бек зор 
үкімет», екіншісі – қаржы. Үкіметтің күшімен қа-
зақтың ұл, қыздарын еріксіз түрде мектепке бе-
ріп, оларды ғылымның әр саласынан мамандан-
дырып, ой – санасын жаңаша тәрбиелеп, бұрын-
ғылардан мүлде өзге психология, өзгеше наным 
– сенімдегі адамдар етіп тәрбиелесе, сонда ғана 
елдің түзелетіндігін айтқан.

Абайдың «Он жетінші сөзі» қайрат, ақыл, жү-
рек, ғылымға арналады. Алдыңғы үшеуі адам 
үшін өздерінің атқаратын жұмыстарын айта келіп, 
әр қайсысы өзін бірінші орынға қойып таласады 
да, ғылымға төрелікке жүгінеді. Ғылым үшеуінің 
де жақсылы, жаманды қасиеттерін дәл сипаттап, 
әділ сынайды. Жеке – жеке үшеуінде де кемшілік 
бар. «...Осы үшеуің басынды қос, оның ішінде жү-
рекке билет», – деп үкім шығарады. «Егер үшеуің 
ала болсаң, мен жүректі жақтаймын», – дейді 
оларға ғылым. Демек Абай жүректі, яғни адам 
– адамды сүю, адам үшін қызмет етуді бірінші 
орынға қояды. Бірақ ғылым бойынша да, Абай-
ша да ең идеал нәрсе – осы үшеуінің бірлігі. «Осы 
үшеуі (ақыл, қайрат, жүрек) бір кісіде менің айт-
қанымдай табылса, табанының топырағын көзге 
сүртерлік қасиетті адам сол», – дейді [Абайдың 
қара сөзі. Семей, 2007].

Тап осы тәрізді, тағы бір үлкен адамгершілік 
мәселесін қозғайтын шығармасы – «Отыз алтын-
шы сөзі». Қара сөз ұят туралы. Өз кезегінде ұяттан, 
ардан безгендерді сынай келіп, ұят және оның 
түрлерін сөз етеді. Ұяттың бір түрі – адамның 
балалық дәуірінде болатын табиғи құбылыста, 
екіншісі – жасықтық, ынжықтықпен байланысты. 
«Ұялмас нәрседен ұялған ұялу – ақымақтық, жа-
мандық», – дей келіп, шын мәніндегі ұят қандай 
болу керек деген сұраққа жауап береді.

«Ұят деген – адамның өз бойындағы адамшы-
лығы, иттігіңді ішіңнен өз мойныңа салып, сөгіп, 
қылған қылмысының аты. Ол уақытта тілге сөз де 
түспейді, көңілге ой да түспейді. Көздің жасын, 
мұрынның суын сүртіп алуға да қолың тимейді, 
бір ит боласың. Көзің кісі бетіне қарамақ түгіл, 
еш нәрсені көрмейді. Мұндайлыққа жетіп ұялған 
адамға өкпесі бар адам кешпесе, яки оның үстіне 
тағы аямай өртендіріп сөз айтқан кісінің өзінің де 
адамшылығы жоқ десе болар», – дейді. 

«Ұят кімде болса, иман сонда» деген қазақтың 
мақалынан да ұятқа үлкен мән бергенін көреміз. 
Сондықтан да ұлы ақынымыз Абай да бұл мәсе-
леге аса көңіл бөліп, өскелең ұрпақтың ар – ұят-
тарын таза сақтауын арман еткен. Бұл қара сөздің 
бүгінгі таңда да тәрбиелік мәні зор.

Психологтар егер оқушы өзін – өзі бағалай 
білсе, іс – әрекеті нәтижелі, жеке басының барлық 
қасиеттері қалыптасып, ынталы болады дейді, 10 
– қара сөзінде «Баланың жақсысы – қызық, жа-
маны – күйік» деген тұжырым айтады. Ата – ана 
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тәрбиесі бала мінезін адамдармен қарым – қаты-
насын, сезімін қалыптастырады деген қағиданы 
қуаттайды. «Ғылымсыз ахирет те жоқ, дүние де 
жоқ ғылымсыз оқыған намаз, тұтқан ораза, қыл-
ған қаж ешбір ғибадат орнына бармайды» дейді. 
Абай мынадай тұжырым жасайды:

1. Егер балаңды алдасаң, ол да жүре – жүре 
алдамшы болады дейді. 

2. «Боқта» деп үйреніп, тентектікке үйретесің
3. Сабаққа бергенде хат таныса болады деп 

арзан молда жалдайсың
Қу, су бол деп үйретесің деп, тәртіпсіз, қиқар 

баланың қалыптасуына ата – ана кінәлі деп са-
найды [Абай. Энциклопедия, 1995. — 720 б.].

Абай қара сөздерінің бір парасы имандылық 
жайында жетінші қара сөзінде иман құдайға құл-
шылық, құран сөздері айтылды. Ғалым Зинел-Әд-
бен Бисенғали былай деді: «Тарихи роман жазу 
барысында Абайдың дін туралы көзқарастарын 
былай қойғанда, материалистік философияға ке-
ліңкірейтін пікірлері мен толғаныстарын қалай 
бейнелеуге болатыны туралы қаламгер талай ой-
лаған. Оны алып тастаса, болмаса айналып өтсе, 
мүлде көрсетпес өмірі мен шығармашылығы 
күрделі Абайдың көркем бейнесін жазу дегеннің 
мүмкін еместігін аңғарған». [Қасқабасов С., 2005. 
– 2 шілде. -4-б.]

Бұдан түсінгеніміз гуманист М. Әуезов те 
Абайдың дін жайлы көзқарастарын түрлі әдіс-тә-
сілдер арқылы шебер қолданғаны «Абай жолы» 
романынан көрінеді. Қара сөздердің өзегінде 
қайшылықты пікірлер, толғаныстар көп, поэтика-
сы бөлекше, тіл мен құрлысы ерекше. Ол туралы 
М. Әуезов былайша ой түйіндейді: «Абайдың осы 
қара сөз дейтін мұралары көркем прозаның өзі-
не бөлек, бір алуаны болып қалыптасады. Кейде 
бұлар сыншылдық, ойшылдық және адамгерші-
лік, мораль мәселелеріне арналған өсиет, толғау 
тәрізді».

Шынымен де, Абай сан сұраққа жауап іздейді. 
Қара сөздеріндегі «қазақтың жалқау болатұғын 
себебі не?», «үнемі уайым қайғыға жан шыдай 
ма екен?» «Ырыс алды – тірлік дейді, бұл қай тір-
лік?» «Осы ақылды кім үйренеді, насихатта кім 
тыңдайды?» т.с.с Абай толғанысынан осындай 

сұрақ ақын жүрегін тербегенін түсінеміз. Осылай 
ол өз көзқарасы бойынша сол сұраққа жауапты 
іздейді [Тұрысбек Р., 2013. – № 9. – 195 б.].

Абай Құнанбаев жастардың жалынды ақыл-
шысы болды. Оның шығармаларының барлығы 
дерлік ғибратты тәрбиелік сипатта келіп оты-
рады. Абайдың пікірлерінің көпшілігінен-ақ 
жастарды тәрбиелеу, оқыту жөнінде айтылған 
методикалық және дидактикалық қағидаларды 
табуға болады. Мұның үстіне Абай соның бәрін 
терең психологиялық дәлелдермен баяндайды.

Абай Қүнанбаев адам жанының нәзік сыршы-
сы, терең білгірі болды. Өзінің көптеген өлендері 
мен ғақлияларында ұлы сөз ұстазы адамдардың 
психологиялық көңіл-күйінің ерекшеліктерін ай-
рықша шеберлікпен аша білуі әлде қалай емес.

Абайдың шығармаларын қазіргі жас буынға 
насихаттау барысында алдымен студенттердің 
қаншалықты оның еңбегімен таныс екендігін 
анықтауды жөн көрдік. Студенттерді зерттеуге 
бірнеше сұрақтар дайындалды. Зерттеу жұмы-
сымыз 3 кезеңнен тұрады. 

1. Анықтаушы кезең; 
2. Қалыптастырушы кезең; 
3. Бақылаушы кезең. 
Бірінші кезеңде студенттерден сауалнама ар-

қылы Абай шығармаларын қаншалықты білетін-
дігін анықтау болды. 

Сауалнамаға 40 студент қатысты.
20 студент эксперимент тобы, 20 студент ба-

қылау тобы болып алынды. 
Сауалнама сұрақтары:
1. Абай: – Адам дүниеге екі түрлі мінезбен ке-

леді-деген. Бұл жерде қандай мінез-құлық тура-
лы айтылған?

2. Адаманың оқығанын ұмытпастыққа керек 
төрт себеп бар дейді. Олар қандай себептер? 

3. Ілім-білімге ұмтылуға бөгет жасайтын на-
дандық, мақтаншақтық мінездерді шектеуге ар-
налған қара сөздерін атаңыз.

4. Абай шығармаларындағы бес пайдалы 
және бес пайдасыз істерді атаңыз. 

5. Абайдың қандай шығармаларын білесіз?

1-сурет. Анықтаушы эксперименттің нәтижесі. 
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AN Анықтаушы эксперименттің нәтижесінде 
Абай шығармаларын студенттерге насихаттау 
жұмыстарының қажеттілігі бар екенін байқадық. 

1. 2019 жылдың 12 желтоқсан күні «Ақын 
Абай мен ғалым Қ.Жұбанов мұрасы ұлықталған 
күн» тақырыбында Білім берудің жоғары мекте-
бінің аясында профессор, ф.ғ.д. Б.Т.Бораш пен аға 
оқытушы Г.М.Төреханованың ұйымдастыруымен 
Рухани жаңғыру бағдарламасы аясында хакім 
Абайдың 175 жылдығына және ғалым, лингвист 
Қ.Жұбановтың 120 жылдығына байланысты 
ұйымдастырылатын «Қ.Жұбанов – абайтанудың 
негізін қалаушылардың бірі» атты қалалық дең-
гейдегі ғылыми-танымдық іс-шара өткізілді. Ша-
раға облыстық «Рухани жаңғыру» бағдарлама-
сын басқару орталығынан «Әлеуметтік және мә-
дени жобалар» бөлімінің басшысы Матсалаева 
Жазира Қалдыбаевна., «Тәрбие және білім беру 
жобалары» Нұрмұхамедова Данагүл Бегімқызы., 
жұбановтанушы, Қ.Жұбановтың немересі Жұба-
нова А.Е. қонақ болды.

Шара 2 бөліммен өтті:
Ғылыми-танымдық бағыт. Бұл бөлімдеҒалым 

Қ.Жұбановтың Абай мұрасының зерттелуіне 
қосқан үлесі, Қ.Жұбановтың қазақ ғылымы мен 
мәдениетін зерттеудегі ролі, Қ.Жұбанов пен 
А.Құнанбаев сабақтастығы, Абайдың қазақ қо-
ғамындағы орны туралы ғылыми баяндамалар, 
рефераттар мен эсселер қорғалды.

Әдеби-шығармашылық бағытта өрбіді. Мұн-
да студенттер Абай қарасөздері мен өлеңде-
рін мәнерлеп оқып, Абайдың А.С.Пушкиннен 
аударған «Евгений Онегин» поэмасы негізінде 
қойылым көрсетті. Сонымен қатар соңғы кезде 
шетелдік ЖОО-да тиімді әдіс Квест әдісі арқылы 
Абай, М.Әуезовпен студенттер еркін сұхбат құ-
рып, поэманың еркін аударма екендігін дәлел-
деді.

Шараның соңында қыркүйек-қараша айла-
рында студенттер арасында өткен Абайға арнау 
жабық мүшәйрасының және «Асыл сөзді ізде-
сең, Абайды оқы, ерінбе!» тақырыбындағы бей-
неролик сайысының қортындысы жасалды.

Кеш барысы туралы «Қазақстан Ақтөбе» және 
«Рика» телеарналары түсірілім жасады.

1. Педагогика және психология кафедра-
сының ұйымдастыруымен желтоқсан айында 
«Абай –дана, Абай- дара қазақта» атты шығар-
машылық кеш ұйымдастрылды. 

Кештің мақсаты: Ұлы ақынның өнегелі өмі-
рімен таныстыру, шығармаларына шолу жасау, 
өлеңдерін, әндерін мәнерлеп айтқызу. Сөз өне-
рінің қыр – сырымен таныстыру. Көркем сөйлеу-
ге, өз бетімен іздене білуге, шығармашылықпен 
жұмыс істеуге көмектесу. Студенттердің туған 
жерге деген сүйіспеншілікке, адамгершілікке, та-
биғат әсемдігін түсінуге, қасиетті нәрселерді қа-
дір тұтуға тәрбиелеу. Сөйлеумәдениетінқалып-
тастыру, эстетикалықтәрбие беру.

2. «Абай Құнанбайұлының қазақ рухания-

тындағы орны» тақырыбында 23 қантарда 
Баишев университетінде Қазақстан Респуб-
ликасының президенті Қасым-Жомарт То-
қаевтың «Абай және ХХІ ғасырдағы Қазақ-
стан» атты мақаласы аясында «Абай Құнан-
байұлының қазақ руханиятындағы орны» 
атты семинар өткізілді. Семинардың мақсаты: 
Қазақ халқының ұлы ақыны, ағартушысы Абай 
Құнанбайұлының 175 жылдық мерейтойы ая-
сында, жас ұрпақты Отансүйгіштікке, білім-ғы-
лымға,ұлттық құндылықтарды сақтауға тәрбие-
леуге үлес қосу.

Семинарға Университеттің профессорлық-о-
қытушылар құрамы, студенттер, магистраннтар 
қатысты.

Абайтанушы ғалым, филология ғылымдары-
ның докторы, профессор Б.Т.Бораш өз баянда-
масында Ұлы Абайдың қазақ Руханиятындағы 
орны мен жас ұрпақ үшін қалдырған баға жет-
пес мұраларымен бөлісті. Филология ғылымда-
рының докторы, профессор Жұманазар Асан 
«Абай және Ақтөбе өңірі» тақырыбындағы баян-
дамасында Ұлы Абайдың атасының Ақтөбе өңі-
рінің азаматы екендігі жөнінде тың деректермен 
бөлісті, ақынның өмірі мен еңбек жолын зерт-
теген Ақтөбелік зерттеуші-ғалымдар туралы ма-
ғұлмат берді.

Қазақ тілі мен әдебиеті кафедрасының меңге-
рушісі, филология ғылымының кандидаты Исина 
Жаннұр Амангелдіқызы Абай шығармаларыңын 
бірнеше ғасырлар бойы жас ұрпаққа рухани 
азық болып келгендігі мен Қазақ Руханияты үшін 
өшпес қазына екендігіне тоқталып өтті.

Білім берудің жоғары мектебінің басшысы, 
педагогика ғылымының кандидаты Абай Қабақ-
байұлы Абай шығармаларының тек Қазақстан 
үшін ғана емес,әлем халықтары үшін маңызды-
лығына, Абай ілімінің әлі де тың, зерттеуді қажет 
ететің ілім екендігін атап өтті.

Cеминар барысында «Рухани жаңғыру»ор-
талығының директоры Мұхтар Орынбасарұлы 
Миров филология ғылымдарының кандидаты, 
доцент Абайдың 175 жылдығына орай универ-
ситеттің Ғылыми кеңесінде бекітілген шаралар 
циклімен таныстырды. Атап айтсақ, Абай элек-
тивтік курсын оқыту, туралы циклдық дәрістер 
тәрбие сағаттары, «Абай Құнанбайұлының қазақ 
руханиятындағы орны» тақырыбындағы семи-
нар, көркемсөз оқу сайысы,студенттер мен про-
фессорлық-оқытушылар құрамы арасындағы 
дөңгеек үстелдер т.б. шаралар жоспарымен та-
ныстырды.

Жарыссөз кезінде оқытушылар мен студент-
тер еркін пікіралысты.

Tлеуова Ақмоншақ Зарқомқызы филалогия 
ғылымдарының кандидаты, доцент жарыссөз 
барысында Абайдың «Толық адам» консепция-
сына тоқталып, жас ұрпақ үшін бұл консепция-
ның баға жетпес құндылық екендігін атап көр-
сетті. Абайдың «Толық адам» консепциясын әр 
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азамат өз өмірлік ұстанымы ретінде қабылдаса, 
Қазақтанның ұлттық коды ретінде қолданысқа 
еңгізіліп қоғам үшін,жас буын үшін баға жетпес 
дүние болатынына сенім білдірді.

Жарыссөз барысында студенттер де өз пікір-
лерін білдіріп, семинардан алған әсерлерімен 
бөлісті. Студенттер Абай өлендерін оқып жы-
йынға ерекше рең берді.

Семинар қонағы Облыстық ішкі саясат болі-
мінің өкілі Айдосов Бақыт Сағидоллаұлы өткі-
зілген шараның жоғары деңгейде өткізілгендігі 
және жас ұрпақ үшін осындай шаралардың ма-
ғыздылығын атап көрсетті. Облыс деңгейіндегі 
Абай Құнанбайұлының 175 жылдық мерейтойы 
аясындағы іс-шаралар медиа жобасымен таныс-
тырып, студенттер мен профессорлық оқытушы-
лар құрамын бірлесе қызмететуге шақырды.

Шара аяғындағы «Абайдың қара сөздерінен» 

аудиотыңдалым құдды бір Абай заманында 
ақынмен тілдесу іспеттес әсер қалдырды.

Семинардан қатысушылар жоғары көңіл күй 
мен жаңа серпінмен тарасты. 

3. Ақпан айында педагогика және психология 
кафедрасының студенттерінің ұйымдастыруы-
мен «Асыл сөзді іздесең, Абайды оқы, ерінбе...» 
тақырыбында кеш өтті. 

Мақсаты: Қазақ халқының ұлы ақыны, ағарту-
шысы, философ Абай Құнанбайұлының 175 жыл-
дық мерейтойы аясында, жас ұрпақты Отансүй-
гіштікке, білім-ғылымға, ұлттық құндылықтарды 
сақтауға тәрбиелеу.

Осы шараларға эксперимент тобының сту-
денттері қатысты. 

Нәтижесінде осындай шаралар арқылы сту-
денттердің Абай шығармаларын мән-мағына-
сын жете түсінгендігін көруге болады.

2-сурет. Анықтаушы және қалыптастырушы эксперименттің қорытынды 
диаграммасы. 

Анықтаушы және қалыптастырушы экспери-
менттің қорытындысы бойынша Ұлы Абай шы-
ғармаларына арналған кештердің, ғылыми-та-
нымдық шаралардың нәтижелі өткенін байқауға 
болады. Эксперименттің нәтижелерінен байқа-
ғанымыздай, анықтаушы кезеңде эксперимент 
тобының студенттері бірінші сұраққа 20 пайыз, 
екінші сұраққа 40 пайыз, үшінші сұраққа 10 па-

йыз, төртінші сұраққа 30 пайыз, бесінші сұраққа 
75 пайыз дұрыс жауап берсе, жүргізілген шара-
лардан кейінгі эксперимент нәтижесінде бірін-
ші сұраққа 95 пайыз, екінші сұраққа 90 пайыз, 
үшінші сұраққа 85 пайыз, төртінші сұраққа 90 
пайыз, бесінші сұраққа 100 пайыз студент дұрыс 
жауап берді. Жүргізілген эксперимент нәтиже-
сінде эксперименттік топтағы студенттердің ба-
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AN қылау тобындағы студенттерге қарағанда Абай 
және оның шығармалары туралы мол ақпарат 
алғандығын көруге болады. «Егер, қазіргі жас-
тардың тәрбиесіне Абай шығармаларындағы 
рухани құндылықтарды арқау етсек, болашақ 
ұрпақ рухы биік азамат болып өседі» деген ғы-
лыми болжамымыз дәлелденді.

Қорытындылай келе, Қазақстан Республи-
касының президенті Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
“Абай және ХХІ ғасырдағы Қазақстан” атты ма-
қаласы аясында өткізілетін іс-шаралар әлі де 
жалғасын таппақ. Себебі, Ұлы Абайдың шығар-
машылық мұрасы адамзаттың рухани дамуына, 
оның ішінде жастардың тәрбиесіне зор ықпал 
еткенін зерттеу жұмысымыздың барысында көз 
жеткіздік. 

Абай өлеңдерінің тақырыбы жан-жақты 
әлеуметтік аясы кең. Өлеңдері халықты өнерге, 
білімге, ғылымға шақырады, әрі жанға жайлы, 
жүрекке жылы тиетін махаббат өлеңдері болып 
келеді. Сондықтан, Абай өлеңдері XIX ғасырдағы 
«қазақ қоғамының айнасы» деп те аталады. 

Абай қарасөздерінде әңгіме-сұхбат түрінде 
адал еңбек ету, егін салу, саудамен айналысу, 
өнер үйрену, білім-ғылымды игеру, қоғамдағы 
әртүрлі топтардың қылып жүрген адамгершілік, 
имандылық мәселелерін кеңінен толғайды. Ақын 
қарасөздері арқылы халық өмірін, мінез-құлқын, 
ойын сөз етеді. 33-қарасөзінде: «Егер мал керек 

болса, қолөнер үйренбек керек, мал жұтамайды, 
өнер жұтамайды» дей келе, сол жолда «Алдау 
қоспай, адал еңбекті сатқан өнерлі-қазақтың әу-
лиесі сол» деп таза өнер адамына жат қасиет-
терге әуестенбеуін, қазақтың кейбір өнерлерінің 
талапсыздық, еріншектікке бой ұратынын қын-
жылу арқылы түсіндіреді. 

Баишев университетінің «Педагогика және 
психология» кафедрасының студенттері әрбір 
шараға аса жауапкершілікпен, Абай хакім айт-
қандай білсем, көрсем деген ерекше қызығушы-
лықпен қатысуда. 

Өткізілген шаралардан кейін алынған сауал-
наманың нәтижесінде, Ұлы Абайдың еңбектерін 
жоғары деңгейде насихаттаудың маңызы орасан 
зор екендігін байқауымызға болады. Абай шы-
ғармаларын, философиялық ойларын, ғақлияла-
рын, жастардың бойына сіңіріп, ұрпақтан ұрпақ-
қа таратып отыру міндетіміз.

Ақынның идеялық мұрасы қазақтың қо-
ғамдық-философиялық ойы мен мәдениетінің 
даму тарихын сапалық жаңа белеске көтеретіні-
не сеніміміз мол. 

Қазақтың біртуар ұлы ойшылы Абай Құнан-
баевтың шығармашылық мұрасын жастарға 
насихаттау жұмыстары үнемі жүргізіліп отырса, 
жастардың бойынан адами-рухани құндылық-
тар қалыптасатыны сөзсіз.
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МОЛБАСЫНОВА ЖУМАКУЛ МАРАТОВНА 
аға оқытушы

І.Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті 

БАЙСОВА ЛЯЙЛЯ ЖАНАТОВНА 
магистрант

І.Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті

БІЛІМ МАЗМҰНЫ ЖАҢАРУ ЖАҒДАЙЫНДА БОЛАШАҚ 
МҰҒАЛІМДЕРДІҢ МЕТАПӘНДІК ҚҰЗІРЕТТІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Түйін. Қазіргі таңда оқытуда жаңа идеяларды әр сабақта қолданып, жаңаша оқытудың тиімді 
жолдарын табу – заман талабы. Болашақ мұғалім өз білімін қолданумен қатар, шәкірттерде зерттеу-
шілік, ізденушілік әрекетін ұйымдастырудың әдіс-тәсілдерін меңгеруі тиіс. Мақалада білім мазмұнын 
жаңарту жағдайында болашақ мұғалімдердің метапәндік құзіреттіліктерін қалыптастыру амалдары, 
ғалымдардың еңбектерін саралау көзделеді.

Түйінді сөздер: жаңартылған білім мазмұны, метапәндік құзіреттілік, болашақ оқу-зерттеу қыз-
меті, қабілеттілік.

Резюме. В настоящее время использование новых идей в каждом уроке и поиск эффективных 
способов его изучения – это сложная задача. Помимо применения своих знаний, будущий учитель 
должен научиться организовывать исследовательскую деятельность у студентов. В статье предла-
гаются способы формирования мета-предметных компетенций будущих учителей в контексте об-
новления содержания образования и анализа трудов ученых. 

Ключевые слова: обновленное содержание образования, метапредметный компетентность, 
учебно-исследовательская деятельность, способность.

Summary. Currently, using new ideas in each lesson and finding effective ways to learn it is a difficult 
task. In addition to applying his knowledge, the future teacher must learn how to organize research 
activities with students. The article suggests ways of forming meta-subject competencies of future 
teachers in the context of updating the content of education and analyzing the works of scientists.

Keywords: updated content of education, metaphysical competence, educational and research 
activity, ability.

Қазақстандық білім беру мазмұнын жаңарту 
білім беру ісінің сапасын тұтастай жоғарылатуға 
және мамандар даярлау ісінің сапасын жетілді-
руге бағыттала отырып, білім беру ісінің мазмұ-
ны мен әдістерін жаңашаландыруды, болашақ 
педагог мамандарды білікті даярлауды талап 
етеді [1].

Білім мазмұнын жаңарту – білім беру бағдар-
ламасының құрылымы мен мазмұнын, оқыту 
мен тәрбиелеудің әдістері мен тәсілдерін қайта 
қарастыру болып табылады. Ұлттық және жал-
пы адамзаттық құндылықтарды бойына сіңірген, 
кез келген өмірлік жағдайда функционалдық 
сауаттылығы мен бәсекеге қабілеттілігін көрсете 
білетін тұлғаның үйлесімді қалыптасуына және 
зияткерлік дамуына қолайлы білім беру ортасын 
тудыру – жаңартылған білім мазмұнын енгізудің 
нәтижесі болуы керек. 

Білім мазмұнын жаңарту тікелей шығарма-
шылық ізденістегі мұғалімнің кәсіби шеберлігіне 
байланысты. Сондықтан, болашақ педагог оқы-
тудың жаңа технологияларын пайдалану арқылы 
оқушылардың білім мазмұнын өздігінен игеруде 
белсенділік, қызығушылық танытып, өзіндік ой 
қорытындысын жасауға ынталандырып, оларды 
ізденушілікке талпынуға, өз пікірін дәлелдеуге, 

қорғай білуге, яғни шығармашылық іс-әрекетті 
ұйымдастыруға үйретеді. Өз ісінің шебері ғана 
жоғары жетістіктерге жетеді. Қазіргі таңда пән-
ді жақсы, терең білетін, күнделікті сабақтағы та-
қырыпты толық қамтитын, оны оқушыға жеткізе 
алатын, әртүрлі деңгейдегі тапсырмаларды білу 
іскерлігі, оқытудың дәстүрлі және ғылыми жетіл-
дірілген әдіс-амалдарын, құралдарын еркін мең-
геретін, оқушылардың пәнге қызығушылығын 
арттыра отырып дарындылығын дамытудағы 
іздену – зерттеу бағытындағы тапсырмалар жү-
йесін ұсыну өмір талабы.

Жаңа заман мұғалімі өз білімін қолданумен 
қатар, шәкірттерінде зерттеушілік, ізденуші-
лік әрекетін ұйымдастырудың әдіс-тәсілдерін 
меңгеруі керек. Жаңа технологияларды жүзеге 
асыруда мұғалім белсенділігі, шығармашылық 
ізденісі, өз мамандығына, пәніне деген сүйіспен-
шілігі, алдындағы шәкірттерін бағалауы ерекше 
орын алады. Қазіргі таңда әдіс-тәсілдердің тиімді 
жолдарын мұғалім өз еркімен таңдайды. Еуро-
палық стандартқа сай жаңа инновациялық әдіс-
тәсілдер оқушының метапәндік құзіреттілігін да-
мытуда маңызы зор екендігі дәлелденген.

Қазақстан Республикасы мемлекеттік жалпы-
ға міндетті білім беру стандартында жалпы орта 



186

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN білім берудің ұлттық деңгейдегі басты мақсаты – 
еліміздің әлеуметтік, экономикалық және саяси 
өміріне белсенді қатысуға дайын, құзыретті тұл-
ғаның қалыптасуына ықпал ету деп анық көрсе-
тілген[2]. 

Әлемдік тәжірибе мен ұлттық практикаға сү-
йеніп жасалған бұл ресми құжатта әрбір оқушы-
ның жас ерекшеліктерін ескере отырып, білім-
нің мазмұнын меңгеруге бағытталған үш түрлі 
құзыреттіліктер жиынтығын игеруі мақсат етіл-
ген, олар: өзіндік менеджментке жататын өмірде 
кездесетін проблеманың шешімін табу құзырет-
тілігі; ақпараттық құзыреттілік; білімді игерумен 
бірге жүретін қарым-қатынастық, коммуника-
тивтік құзыреттілік.

Дамыған елдердің оқу жүйесінде кеңінен 
қолданыла бастаған «құзыреттілік», «құзырет» 
терминдері жаңа білім стандарты ұстанған басты 
бағыт ретінде біздің еліміздің білім беру жүйесі-
не ене бастады. Құзыреттілік теориясы Г.В.Вай-
лер, Ю.В.Койнов, Я.И.Лефстед, Н.В.Матяш, В.В. 
Сериков, Дж.Равен, Р.Уайт, В.Чинапах және т.б. 
еңбектерінде негізделген. Білім беруді ұйымдас-
тыруға құзыреттілік тұрғыдан келуді жүзеге асы-
рудың әдіс-тәсілдерін меңгеру туралы мәселелер 
М.Н.Скаткин, И.Я.Лернер, В.В.Давыдов және т.б. 
ғалымдардың еңбектерінде қарастырылған. Бі-
лім алушылардың метапәндік құзыреттіліктерді 
игеруі олардың нәтижелі түрде алған білмдерін 
өмірде қолдана алуы, яғни кез келген рөлдерді, 
нормаларды және құндылықтарды игерулерінің 
алғы шарттарын жасайды. Білім беру мазмұны 
әрбір білім алушының стандартпен айқындалған 
мынадай түйінді құзыреттіліктер түріндегі білім 
беру нәтижелеріне қол жеткізуіне бағытталған: 

– проблемалардың шешімін табу құзыретті-
лігі;

– ақпараттық құзыреттілік;
– коммуникативтік құзыреттілік.
Проблемалардың шешімін табу құзыреттілігі:
– түрлі жағдайларда проблемаларды анық-

тауға, жауапты шешім қабылдауға, өз шешімінің 
нәтижесін бағалауға;

– өз іс-әрекетіне мақсат қоя алуға, оны іске 
асыруға қажетті жағдайларды анықтауға, оған 
жету үдерістерін жоспарлы түрде ұйымдастыру-
ға (яғни, атқарылатын міндетке барабар техно-
логияларды әзірлеуге);

– өзін-өзі бағалауға және өзінің іс- әрекеті 
мен оның нәтижелеріне баға беруге;

– түрлі жағдайларда өзі үшін қызмет және мі-
нез-құлық нормаларын таңдауына;

– қойылған міндетке сәйкес технологияларды 
таңдауына мүмкіндік береді.

 Ақпараттық құзыреттілік:
– сыни тұрғыдан ұғынылған ақпараттар негі-

зінде саналы шешім қабылдауға;
– өз бетінше мақсат қоюға және оны негіз-

деуге, мақсатқа жету үшін танымдық қызметті 
жоспарлауға және жүзеге асыруға; 

– ақпараттарды өз бетімен табуға, талдауға, 
іріктеу жасауға, қайта құруға, сақтауға, түрлен-
діруге және тасымалдауға, оның ішінде қазіргі 
заманғы ақпараттық-коммуникациялық техно-
логиялардың көмегімен жүзеге асыруға;

– логикалық операцияларды (талдау, жинақ-
тау, жалпылау, құрылымдау, тікелей және жана-
ма дәлелдеу, аналогия бойынша дәлелдеу, мо-
делдеу, ойша эксперименттеу, материалдарды 
жүйелеу) қолдана отырып, ақпараттарды өңдеу-
ге;

– өзінің оқу қызметін жоспарлау және жүзеге 
асыру үшін ақпараттарды қолдануға мүмкіндік 
береді.

Коммуникативтік құзыреттілік:
– нақты өмір жағдайында өзінің міндеттерін 

шешу үшін қазақ және басқа тілдерде ауызша 
және жазбаша коммуникациялардың түрлі құ-
ралдарын қолдануға; 

– коммуникативтік міндеттерді шешуге сәй-
кес келетін стильдер мен жанрларды таңдауға 
және қолдануға;

– әдептілік нормаларына сәйкес өзіндік пікі-
рін білдіруге; 

– нәтижелі өзара іс-әрекетті, оның ішінде бас-
қа мәдениет өкілдерімен, түрлі көзқарас және 
әртүрлі бағыттағы адамдармен сұхбат жүргізе 
отырып, шиеленіскен ахуалдарды шешуді жүзе-
ге асыруға;

– жалпы нәтижеге қол жеткізу үшін түрлі көз-
қарастағы адамдар тобында қатынас (коммуни-
кация) құруға мүмкіндік береді.

Білім беру деңгейінің регламенттелген осы 
МЖМБС-на сәйкес келетін түйінді құзырет-
тіліктерді меңгерудің үш деңгейі көрсетіледі. 
 Білім алушы білім берудің әрбір деңгейін аяқ-
тау кезеңінде негізгі құзыреттіліктерді құрайтын 
берілген қызмет түрлерінің көрсетілген ең аз 
көлемін игергенін көрсете білуі тиіс. Білім маз-
мұнын өзгертудің тұжырымдамалық негіздері 
біртіндеп білім, білік және дағдылары игеруге 
негізделген оқу-пәндік парадигмадан, әр оқу-
шының құзыреттіліктер жиынтығын білім нәти-
желері ретінде игеруіне бағдарланған. Оқушы әр 
білім беру деңгейін аяқтағаннан кейін енгізілген 
құзіреттерді құрайтын, көрсетілген әрекеттер 
түрінің минималды жиынтығын игергенін көр-
сетуі тиіс[2]. Қазақстан мектептерінің оқушыла-
ры өзгермелі өмірдің жаңа тұжырымдамалары 
мен үрдістерін қабылдауға дайын болуы, саналы 
таңдау жасауға, сондай–ақ барлық өмір бойына 
өмірдегі өзгермелі жағдайларға икемді болуға 
жәнеөз білімін көтеруге дайындығы негізгі алғы-
шарт болып табылады. Қазіргі кездегі білім беру 
сапасы оқушылардың түрлі қызметтер саласын-
дағы проблемаларды өз бетінше шешуі мүм-
кіндігін қамтамасыз ететін қалыптасқан негізгі 
құзыреттілік түріндегі білім беру нәтижелерінің 
жетістіктерімен түсіндіріледі. Өскелең ұрпақ-
тың сапалы білімі еліміздің экономикалық және 
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әлеуметтік дамуының ең маңызды факторлары-
ның бірі болып табылады және оны әлемдегі бә-
секеге қабілеттілікпен қамтамасыз етеді. 

Білім беру процесі мақсатты ұйымдасты-
рылған, өзара байланысты мұғалім мен оқушы 
іс-әрекетін қамтиды: тұлғаға бағдарланған, құ-
зыреттілік; іс – әркеттілік; денсаулық сақтау. Бі-
лім беру процесінде негізгі құзыреттіліктерді 
қалыптастыру ретінде оқушылардың жобалау, 
зерттеу іс-әрекеттерді ұйымдастырылады. Оқу 
жылының бойында оқушылар жеке немесе топ 
құрамында пәнаралық және пәнүстілік мазмұн 
базасында тұлғалық маңызды жобаны әзірлеп, 
іске асырады. Жобалау, зерттеу іс- әрекетінде 
бағалау нысаны- арнайы әзірленген талаптар 
мен көрсеткіштер негізінде негізгі құзыреттілік-
тердің қалыптасу негізі болып табылады. Ал, осы 
айтып жатқан құзыреттілік дегеніміз не? 

Құзыр – әмір, билік дегенді білдірсе (қазақ 
түсіндірме сөздігі), құзырет – қойылған мақсат-
тарға жету үшін ішкі және сыртқы ресурстарды 
тиімді іске асыруға дайындық; жеке және қо-
ғамдық қажеттіліктерді қанағаттандыру мақ-
сатында табысты іс-әрекетке дайындық, (қазақ 
түсіндірме сөздігі), яғни біздің пайымдауымыз-
ша, білім беру жүйесіне әлеуметтік тапсырысты 
құрайды. Ал, құзыреттілік дегеніміз – оқушы-
лардың іс-әрекеттің әмбебап тәсілдерін меңге-
руінен көрінетін білім нәтижесі.Оқушылардың 
тұлғалық сапаларының кешенін дамытуға, білім 
беруден күтілетін нәтижелер.

Білім берудің күтілетін нәтижелері белгілен-
ген мақсатқа сәйкес мектеп оқушысының негізгі 
құзырлығы төмендегідей анықталады:

1. Құндылықты- бағдарлы құзыреттілік.
2. Мәдениет-танымдылық құзыреттілік.
3. Оқу-танымдылық құзыреттілік.
4. Коммуникативті құзыреттілік.
5. Ақпараттық- технологиялық құзыреттілік.
6. Әлеуметтік- еңбек құзыреттілік.
7. Тұлғалық өзін-өзі дамыту құзыреттілік.
Қазақ тілі мен әдебиеті пәнін оқытуда бола-

шақ мұғалімдер үшін жаңа технологияларды пай-
далану қандай маңызды болса, оқушы үшін одан 
да маңызды. Жаңа технологиялар оқушылардың 
білім сапасын арттыруға, өздігінен жұмыс істеу 
мүмкіндігін молайтуға көп көмегін тигізеді.

Тұлғаның метапәндік құзыреттілігін дамыту 
үшін мұғалімнің құзыреттілік тәсілдерді меңге-
руі, білім беру мазмұнын жетілдіру қажет екен-
дігін ескере отырып, жаңа инновациялық әдіс-
тәсілдердің ең тиімдісін пайдалануы жоғары нә-
тиже береді деген болжам жасауға болады.

Метапәндік құзыреттілік 20 ғасырдың соңын-
да А. В. Хуторский мен Ю. В. Громыконың ғылы-
ми мектептерінде дамыды, содан кейін «мета-
пәндік әрекет», «метапәндік нәтиже» ұғымдары 
пайда болды.

Заманауи мұғалім метапәндік құзыреттілік 
нәтижелеріне қойылатын талаптарды іске асы-

ру бойынша алдына қойылған міндеттерді ше-
шуге дайын ба? Ол метапәндік құзыреттеріне 
ие бола ма? Ғылыми-зерттеу әдебиетін талдау 
мұғалімнің метапәндік құзіреттілігін түсінуде де 
бір пікір жоқ екенін көрсетеді. Ғалымдардың жұ-
мыстарында әртүрлі құзіреттер қарастырылады 
– зерттеу, әдістемелік, адамтану, акт құзыретті-
ліктер және т.б. «педагогтың кәсіби стандарты» 
оларды жалпыланған еңбек функцияларының 
сипаттамасы ретінде ұсынады. Негізгі білім беру 
бағдарламасын іске асыратын педагог қызмет-
кердің стандарт талаптарын іске асыруды қам-
тамасыз ету және білім алушылардың негізгі бі-
лім беру бағдарламасын игерудің жоспарланған 
нәтижелеріне табысты қол жеткізуі үшін қажетті 
негізгі метапәндік құзыреттер қалыптастырылуы 
тиіс. 

Яғни, мемлекеттік жалпыға міндетті білім 
беру стандартында педагогикалық қызметкер-
дің кәсіби құзыреттілігі берілген талаптарға сәй-
кес міндеттерді орындауға бағытталған қызмет 
түрлері ретінде анықталған. Бірақ, метапәндік 
тәсіл оқу пәндерінің мазмұндық және іс-әрекет-
тік деңгейде бытыраңқылығы және қазіргі білім 
беру жүйесінің әлемнің тұтас қабылдануын қа-
лыптастыру үшін жағдай жасауға қабілетсіздігі 
себебінен өзекті болып табылады. Осылайша, 
қайшылықтар анықталады:

* мұғалімнің кәсіби метапәндік құзыреттілігін 
нақты түсінудің болмауы және қазіргі мұғалімнің 
осындай құзыреттіліктерінің қажеттілігі;

* метапәндік құзыреттеріне ие мұғалім қа-
жеттілігі және олардың мұғалімде қалыптасуы-
ның жеткіліксіз деңгейі;

* мұғалімнің метапәндік құзыреттілігін да-
мыту қажеттілігі және оның даму процесін тео-
риялық және технологиялық қамтамасыз етудің 
жеткіліксіз әзірленуі;

* мұғалімнің қалыптасқан метапәндік құзы-
реттіліктеріне қажеттілік және мұғалімнің осын-
дай қажеттілігін жеткіліксіз түсінуі.

А. В. Хуторский ғылыми мектебі әзірлеген 
метапән әдісі пәндік оқытудың қазіргі жүйесіне 
неғұрлым сәйкес келеді. Метапәндік құзыретті-
ліктің негізгі ережелері:

1. Метапәндік білім беру нәтижелері оқушы-
лардың метапәндік мазмұны мен метапәндік 
қызметіне негізделеді.

2. Метапән мазмұны оқу пәндерінде болатын 
және тиісті білім беру объектілерінің негізі бо-
лып табылатын іргелі білім беру объектілерінің 
айналасында шоғырланады.

3. Метапән қызметі пәндік қызметке сүйенеді. 
4. Диагностикаға және бағалауға метапән 

нәтижелерінің екі түрі жатады: а) оқушылардың 
сыртқы білім беру нәтижелері (өнімдері); олар-
дың ішкі тұлғалық өзгерістері (ББД, құзыреттілік, 
қабілеттер). Нәтижелердің бірінші түрін (оқушы-
ның шығармасы, баяндауы, рецензиясы сияқты 
сыртқы өнімдер) әрбір болашақ мұғалім өзіндегі 
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алады. Нәтижелердің екінші түрі-бұл оқушы 
өзінің білім беру өнімін жасай отырып, көрсе-
тетін және дамытатын білік, білім, құзыреттілік. 
Психологтардың жеке қасиеттерін тест, арна-
йы техникалардың көмегімен бағалау тәсілдері 
бар [3, 327с.].

Осылайша, А. В. Хуторскийдің ғылыми мек-
тебінің әзірлемесіне сүйене отырып, қазіргі 
заманғы мұғалімнің кәсіби стандартына мета-
пәндік кәсіби құзыреттіліктерді енгізу қажетті-
лігін болжаған жөн.

а) мұғалімге өзінің оқу пәнінің орнын мета-
пәндік білім беру кеңістігінде көруге мүмкіндік 
береді;

б) оған өзінің педагогикалық қызметінде бі-
лім берудің метапәндік компонентін іске асы-
руға мүмкіндік береді;

в) педагогикалық құзыреттілікке қатысты 
метапән ретінде, яғни философиялық, доктри-
налық деңгей – метапедагогикалық құзыретті-
лік ретінде әрекет ететін болады.

Метапәндік құзыреттер, оларды түсіндіруде 
біз И. А. Зимний, А. Л. Андреева және т. б. кон-
цепциядан шығамыз, бұл ретте жетекші мета-
пәндік құзыреттер деп есептейтініміз:

* когнитивті-білім алу және оларды құнды-
лық деп санау қабілеті, мәселені көруге (ұғы-
нуға) және шешуге дайын болу;

* аксиологиялық – «Жақсылық» «жаман-
дықты» анықтай отырып, құнды таңдауды жү-
зеге асыру қабілеті»;

* әлеуметтік – дүниетанымдық- қазіргі за-
манғы ғылыми негізде дүниетанымды қалып-
тастыру және «белсенді азаматтық ұстаным-
ды» іске асыру қабілеті»;

* коммуникативтік – басқалармен өзара іс-
қимыл жасау, сондай-ақ басқаның «мәтініне» 
жауап бере отырып, ақпаратты табу және өң-
деу қабілеті – өз авторлық мәтін;

* мәдениеттану (мәдениеттану) – мәдениет-
ті көтеру, дамыту және тарату, кез келген құ-
былыстарды талдаған кезде одан шығу қабіле-
ті[5]. 

Қазақстанда құзыреттілікті қалыптастыру-
дың теориялық және практикалық қырларын 
Ш.Х.Құрманалина (колледж жағдайында бас-
тауыш сынып мұғалімдерін кәсіби даярлау), 
Б.Т.Кенжебеков (жоғары оқу орны жүйесінде 
болашақ мамандардың кәсіби құзыреттілігі), 
Г.Ж.Меңлібекова (болашақ мұғалімнің әлеу-
меттік құзыреттілігі), Б.Қасқатаева (болашақ 
математика мұғалімінің әдістемелік құзырлы-
лығы), С.И.Ферхо (мұғалімдердің оқу үдерісін-
де электронды оқу құралдарын пайдалана білу 
құзыреттілігі) және т.б. ғалымдар зерттеген [4, 
36 б.]. Ғалымдардың ой-пікірлері мен тұжы-
рымдарын саралай келе, құзыреттілік түрле-
рін төмендегідей жіктелуінің жиі кездесетінін 
аңғардық. Құзыреттілік түрлері өте көп, бірақ 

солардың арасында метапәндік құзыреттілікке 
сәйкес келетін түйінді құзыреттіліктерді ажы-
ратуға болады. 

Құзыреттілік иерархиясы:
• Түйінді құзыреттіліктер –жалпы білім маз-

мұнына жатады (мета-пәндік);
• Жалпыпәндік құзыреттіліктер –оқу пән-

дерінің және білім саласының нақты ортасына 
жатады;

• Пәндік құзыреттіліктер –құзыреттіліктің 
алдыңғы екі деңгейіне қарағанда жекелеу, нақ-
ты сипаттамасы және оқу пәндерінің аясында 
қалыптасу мүмкіндігі бар. 

Метапәндік құзыреттіліктерге мыналар жа-
тады:

• Әлеуметтік құзыреттілік – қоғамда басқа 
адамдардың көзқарасын ескере отырып іс-әр-
кекет ете білу.

• Коммуникативтік құзыреттілік – түсінікті 
бола алу мақсатында қарым-қатынасқа түсу 
қабілеттілігі. 

• Пәндік құзыреттілік – адами мәдениеттің 
жеке салалары тұрғысынан талдау және әре-
кет ету қабілеттілігі. 

• Ақпараттық құзыреттілік – ақпараттың 
барлық түрлерімен жұмыс істей білу, ақпарат-
тық технологияларды игере білу қабілеттілігі. 

• Автономизациялық құзыреттілік – өзін-өзі 
жетілдіру, өзін-өзі анықтау, өзін-өзі білімденді-
ру, бәсекеге түсу қабілеттілігі. 

• Математикалық құзыреттілік – сандық ақ-
паратпен, сандармен жұмыс істеу қабілеттілігі.

• Нәтижелі құзыреттілік – өз өнімін шығару-
ға, ол үшін шешім қабылдау мен жауапкерші-
лікті өз мойнына ала білу, еңбек ету мен пайда 
таба білу біліктілігі. 

• Ұстанымдық құзыреттілік – дәстүрлі ұста-
ным заңдылықтары бойынша өмір сүруге да-
йындығы, қабілеттілігі.

 Қорыта келгенде, оқушыларға білім беру-
де метапәндік құзыреттілікті қалыптастыратын 
әр педагогтың міндеті – оқушының шығарма-
шылық ойына бағыт беру, шығармашылық із-
деністі қолдау, жағдаяттар туғызып, оның ше-
шімін табуға бағыттау, жаңаны іздеуге, жүйелі 
зерттеулерге талдау жасауға талпыныс беру. 
Оқушыларымыз жаңа заман талабына сай бі-
лімді, жан-жақты, қазақ тілінде өзіндік ой-тол-
ғамын жеткізе алатын, кез- келген адаммен 
тілдік қарым- қатынасқа түсе алатын, комму-
никабельді, мәдениетті, өмірге икемделген 
тұлға болуы үшін оның бойында метапәндік 
құзыреттілікті дамыту ұстаздың қолында. Де-
мек, болашақ мұғалімдері осы ақпараттық қо-
ғамнан қалыспай, жедел ойлаушы, жедел ше-
шім қабылдаушы, ерекше ұйымдастырушылық 
қабілетті, нақты бағыт-бағдар беруші болып 
шығуы – бұл қазіргі заманның талабы.
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МОЛДАСАН ҚУАНЫШ ШОРМАНҚЫЗЫ
педагогика ғылымдарының кандидаты

Педагогика және білім беру менеджменті кафедрасы
әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті

БЕРКІНБАЙ ГҮЛНАЗ НҰРЖАНҚЫЗЫ
мамандығының 2 курс магистранты

Әлеуметтік педагогика және өзін-өзі тану
әл-Фараби атындағы ҚазҰУ

МАҒЖАН ЖҰМАБАЕВТЫҢ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ИДЕЯЛАРЫНЫҢ 
ТӘРБИЕЛІК МӘНІ

Түйін. Мақалада еліміздің өркендеуiнiң негiзгi тұтқасы болатын, ұлтын сүйетін, парасатты, бiлiмдi 
тұлғаны тәрбиелеудегі Мағжан Жұмабаевтың педагогикалық идеяларының тәрбиелік мәні айтыла-
ды. 

Түйінді сөздер: ұлттық идея, ұлттық мүдде, ізгілік, ұлттық сезім, ұлттық тәрбие. 
Резюме. В статье обсуждается воспитательная ценность педагогических идей Магжана Жума-

баева в воспитании любящей, образованной, интеллигентной и образованной личности, которая 
является ключевым фактором процветания в стране.

Ключевые слова: национальная идея, национальные интересы, доброта, национальное чувст-
во, национальное воспитание.

Summary. The article discusses the educational value of Magzhan Zhumabayev’s pedagogical ideas in 
educating a loving, educated, intelligent, and educated personality, which is the key driver of prosperity 
in the country.

Keywords: national idea, national interests, goodness, national feeling, national upbringing.

Мемлекеттің экономикалық, саяси және мә-
дени өркендеуі білім беру арқылы жүзеге асады. 
Елімізде жүріп жатқан іргелі әлеуметтік-эконо-
микалық жаңарулар жеке тұлғаны әлеуметтен-
діру үрдісіне, жас ұрпақ өмірінің барлық қырла-
рына едәуір әсер етуде.Сондықтан бүгінгі таңда 
Қазақстанда білім беру мен тәрбиелеудің өзіндің 
моделін іздестіру, заман талабына сай білім маз-
мұнын жаңарту қолға алынуда. Қоғам дамуының 
қазіргі кезеңінде, жаңаша ой-пікір мен педагоги-
калық көзқарастардың қалыптасу белесінде, ғы-
лымның ауқымдылығы кеңейіп, оларды зерттеу 
жан-жақты толыға түсуде. 

Осы міндет-мақсатты жүзеге асыруда бүгінгі 
таңда Қазақстан Республикасының әлеуметтік-
-экономикалық, рухани-мәдени жаңаруы жо-
ғары білім беру жүйесіндегі болашақ маман-
дарды даярлауға ерекше талаптар қойып отыр. 
Білім алушыларға қоғам талабына сай білім мен 
тәрбие беруде ұлттық құндылықтар барысында 
тәрбиелеу мәселесі талап етілуде.Жоғары білім 
беру жүйесінде оқыту үдерісінде ұлттық құнды-
лықтарға сай гуманитарлық пәндерді оқытудың 
тәрбиелік міндетін айқындауға назар аударылып 
отыр.

Қазіргіөзгермелі дүниеде студенттердің тұлға 
ретінде қалыптасуының басты факторы олардың 
қоршаған ортада өзін таныта алуы, адамдармен 
тіл табыса білуі, қоғамдағы бәсекелестікке бейім 
адамды тәрбиелеудің өзегі саналатын интерак-
тивті әрекет болып табылады.

Қазақстан Республикасының тұңғыш Пре-
зиденті Н.Ә. Назарбаев «Жаңа әлемдегі Жаңа 
Қазақстан» атты Жолдауында: «Білім беру ре-
формасының ойдағыдай жүргізілуінің басты өл-
шемі – тиісті білім мен білік алған еліміздің әрбір 
азаматы әлемнің кез келген елінде қажетке жа-
райтын маман болатындай деңгейге көтерілу. Біз 
бүкіл елімізде әлемдік стандарттар деңгейінде 
сапалы білім беру қызметін жолға қоюға тиісті-
міз», − деп атап көрсетсе, [1] «Болашаққа бағдар: 
рухани жаңғыру» атты мақаласында: «Егер жаң-
ғыру елдің ұлттық-рухани тамырынан нәр ала 
алмаса, ол адасуға бастайды. Бұл – тарлан тарих-
тың, жасампаз бүгінгі күн мен жарқын болашақ-
тың көкжиектерін үйле сімді сабақтастыратын 
ұлт жадының тұғыр намасы. Мен халқымның та-
ғылымы мол тарихы мен ерте заманнан арқауы 
үзілмеген ұлттық салт-дәстүрлерін алдағы өр-
кендеудің берік діңі ете оты рып, әрбір қадамын 
нық басуын, болашаққа сенім мен бет алуын қа-
лаймын», – деді.[2].

Яғни, бiлiм беру реформасындағы бетбұрыс-
тар мен жаңаша өзгерістер әлемдік озық техно-
логияны игеру, адыңғы қатарлы елдердің даму 
дәрежесімен терезе теңестіруде, дүниежүзілік 
бәсекеге лайық болу білім саясатының негізгі 
көрсеткіші болып саналады.

Осы бағытта, қазақ халқының ғылыми педа-
гогикасының қалаптасуына, дамуына үлес қос-
қан ұлы тұлға М.Жұмабаевтың педагогикалық 
ойлары мен шығармаларының құндылығын 
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зерттеу өзекті болып табылады. Мағжан Жұма-
баев–аса көрнекті ақын-жазушы, педагог-ағар-
тушы, тарихшы-түркітанушы, философ, аудар-
машы, журналист, ірі қоғам қайраткері. Мағжан 
– ұлтын жанымен сүйген, гуманист ақын.

Тәрбиенің қaлыптaсуы мен тұлға бойына 
адамгершілігі жоғары ізгі қасиетті дарытуда жaңa 
пaрaдигмaның жүзеге aсуы жaңa заман адамын, 
тұлғa қaлыптaстырудaғы ұлттық тәрбиені енгізу 
aрқылы көрсетілген.

Тұлғаны қалыптастыруда, ұлт болашағын 
ойлайтын ұрпақ тәрбиелеуде қоғам қайратке-
рі М.Жұмабаевтың педагогикалық ойлары мен 
шығармаларының мәні зор.Мағжан Жұмабаев-
тың педагогикалық идеяларын заманауи білім 
беруде оқу-тәрбие процесінде жүзеге асыру 
жолдары мен әдіс-тәсілдерінің қарастырылуы 
білім беру жүйесінің тәрбиелік тиімділігін арт-
тыра түседі. Мағжан шығармаларының негізінде 
ұлттың тағдыры жатыр. М.Жұмабаевтың шығар-
маларындағы тұлғаны тәрбиелеудегі педагоги-
калық ойларының басты идеясында да отанды 
сүю, еліне деген адалдығы шексіз, патриот, өре-
сі биік, тарихи тұлғалар өнегесі жатыр. Себебі, 
Мағжан шығармаларының қайсысын алсақ та, 
адамның жан-дүниесін қалыптастырудағы ұлт-
тық тәрбиенің мәні бір-бірімен сабақтасып жа-
тады.

Мағжан Жұмабаевтың келешек ұрпақты тәр-
биелеуге, өскелең ұрпақтың болашағы үшін ту-
ған құнды педагогикалық идеяларының тәрбие-
лік құндылығын терең зерттеу, насихаттау бары-
сында ұлттық тәрбие құндылығын көреміз.  

Ұлтының тіліне, асқақ даналығына, адамшы-
лығына сай тәрбиелеу тал бесіктен басталса, 
зиялы ұлт болуымыз, дұрыс өмір сүруіміз, ұлттық 
тәрбиеден басталады деген Мағжанның шығар-
маларында ұлт бостандығы мен оның азатты-
ғын аңсаған, бақытты ел болу негізі сараланады. 
Мағжан жас ұрпаққа туған елден, туған жерден 
қымбат ештеңе жоқ екенін білдіріп, тұлғаның 
жан – дүниесінде патриоттық сезімді оятады.

 М.Жұмабаев ұлы ойшыл ғалымдардан үлгі 
ала отырып, өзінің педагогикалық идеялары ар-
қылы, тәрбиенің түрлерін зерделеп, жалпы адам 
жанын дұрыс тәрбиелеуге бағыттайды. Мағжан 
Жұмабаевтың шығармашылығы арқылы оның 
бүкіл саналы өмірін, қазақ ұлтының ар-намысы 
үшін күресін, ұлттық мінез бен ұлттық сана-се-
зімді қалыптастырудағы идеясын көреміз. Мыса-
лы:

Мен жастарға сенемін
Арыстандай айбатты,
Жолбарыстай қайратты,
Қырандай күшті қанатты,
Мен жастарға сенемін!.[Жұмабаев.М.2005. 

3;25б]деп, келешек жастарға үлкен үмітпен қа-
райды. Жастардың бойынан қыранның қанатын-
дай күштілікті, таза жүрек пен ер мінезді,туған 
жерге деген шексіз махаббатты көреді.. Шабыт-

тана жырлай отырып, «Мен жастарға сенемін» 
деп, жастарға күш-жігер береді. Яғни, Мағжан-
ның жастарға деген сенімділігі мен көзқарасы, 
сезімі ерекше баяндалған.

Қазақ халқының ұлы жазушысы М.Әуезов 
Мағжан Жұмабаев шығармашылығы туралы: 
«Қазақ жазушыларынан, әрине, Абайды сүйемін. 
Менің бала күнімнен ішкен асым, алған нәрім-
нің барлығы да Абайда... Бұдан соң Мағжанды 
сүйемін, Европалығын, жарқыраған әшекейін 
сүйемін» »,– деп, Мағжан өлеңдерін өте жоғары 
бағалаған. [Жұмабаев.М. 2005. 4;61б] 

Ақын шығармаларынан барша адамзат бала-
сына деген сүйіспеншілікті танимыз. 

Ақын нені жырласа да, ғашықтықпен, ерек-
ше сезіммен жырлайды. Адамдар арасындағы 
қарым-қатынасты бейнелеуде туған табиғат-
ты, жер-анаға, өз ұлтына, елінің тағдырына де-
ген сүйіспеншілігімен ажырамастай байланыста 
жырлайды. Себебі ол жеке бас сүйіспеншілігінің 
құрбаны емес, еліне, жеріне, ұлтына деген ма-
хаббаттың құрбаны болды. 

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» 
Заңында: «Білім беру жүйесінің басты міндеті – 
ұлттық және жалпы адамзаттық құндылықтар, 
ғылым мен практика жетістіктері негізінде жеке 
адамды қалыптастыруға және кәсіби шыңдауға 
бағытталған білім алу үшін қажетті жағдайлар 
жасау, оқытудың жаңа технологиясы мен ин-
новациялық әдіс-тәсілдерді енгізу, білім беруді 
ақпараттандыру, халықаралық ғаламдық комму-
никациялық желілерге шығу», – деп атап көрсе-
тілген.[5] 

Бұл міндетті жүзеге асыруда М.Жұмабаевтың 
ұстаздық тәжірибесі де, қалдырған еңбектері де 
педагогика ғылымын дамытуда ерекше мәнге ие 
болады. 

Сондықтан да, әйгілі «Педагогика» кітабы 
қазақ баласын тәрбиелеуде бүгінгі күнге дейін 
орны зор еңбек болып табылады.

Психологиядағы «тұлғa», «қaрым-қaтынaс», 
«дaму», т.б кaтегориялaр педaгогикaлық ғылым-
ның негізгі ұғымдaры болып тaбылaтынын ес-
керсек,

Мағжан педагогика мен психологияға да 
ерекше мән береді, ол тәрбиешінің, ата-ананың 
басты парызы баланың жан – дүниесін психика-
сын, оның дамуы мен өзгеруін жақсы білу керек 
деп санады. 

«Тәрбие төрт түрлі: дене тәрбиесі, ақыл тәр-
биесі, сұлулық тәрбиесі һәм құлық тәрбиесі. 
Егерде адам баласына осы төрт тәрбие тегіс 
берілсе, оның тәрбиесі түгел болғаны. Егерде 
ол жөпшенді ыстық, суық, аштық, жалаңаштық 
сықылды тұрмыста жиі ұшырайтын көріністер-
ді елемейтін мықты, берік денелі болса, түзу 
ойлайтын, дұрыс пішетін, дәл табатын дұрыс 
ақылды болса, сұлу сөз, сиқырлы үн, әдемі түр-
ден ләззат алып, жаны толқынданарлық болса, 
жамандықтан жаны жиреніп, жақсылықты жаны 
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AN тілеп тұратын құлықты болса, міне осылай бол-
ғанда адам баласының дұрыс тәрбие алып, шын 
адам болғандығы».[Жұмабаев.М.2001. 6;30] 

Бұл мұраның құндылығы туралы зерттеуші 
М.Базарбаев: «Ең үлкен ғылыми еңбегі «Педа-
гогика». Бұл еңбекті ақын балаларды, жастар-
ды тәрбиелеу ісінеаса қатты мән беріп жазған.
Ескі қазақ өмір тұрмысынан, әдет-ғұрпынан нені 
алуға болады, оны жаңа заман тәртібімен қалай 
ұштастыру керек, негізгі классикалық педагоги-
каның қағидаларын қалай қабылдап, бойға сіңі-
ріу қажет деген сияқты мәселелерді Мағжан аса 
биік зерттеушілік қабілетпен шешеді.»,– деген 
пікір айтады.[Жұмабаев.М.1995.7;9] 

Осылайша, қоғам қайраткері ұлттық пeдaгo-
гикaны пcиxoлoгиямeн бaйлaныcтыpa oқытудың 
тәcілдepін қapacтыpып, бaлa тәpбиeлeудің жәнe 
oлapмeн қapым-қaтынac жacaудың жoлдapын 
ғылыми тұpғыдaн негіздеді. Ақыл тәрбиесіне 
келсек те, Мағжан өзінің әрбір шығармаларын-

да адамзатты, жас жеткіншектерді, ізгілікке, отан 
сүйгіштікке, намыс пен парасатқа, шындыққа, 
адалдыққа үндеп отырған. Қай шығармасын 
қарстырсақ та, негізгі түйіні ұлттық тәрбиемен 
астасып жатады. 

Қорыта айтқанда, М.Жұмабаевтың ұстаздық 
тәжірибесі мен еңбектері педагогика ғылымын 
дамытуда құндылығы арта түседі. Мағжан Жұ-
мабаевтың шығармашылығын, оның бүкіл сана-
лы өмірі, қазақ ұлтының ар-намысы үшін күресі, 
ұлттық езгіде қалмауда ұлттық сана-сезімді қа-
лыптастыруда орасан зор рөл атқарады.

білім саласындағы жүргізіліп отырған өзге-
рістер ұлттық сaясaт және әлемдік білім беру 
тенденциясының дамуы, сонымен қaтaр, қоғaм-
ның индустриaлдық-инновaциялық жаңашыл-
дығымен aнықтaлынaтын арттыруда мемлекет-
тің дaмуының бағыт- бaғдaрында ұлттық тәрбие 
құндылықтары айрықша орын алары сөзсіз.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. «Жаңа әлемдегі жаңа Қазақстан» Жолдау. 2007 жыл. 28 ақпан.
2. Назарбаев Н.Ә. Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру/ Егемен Қазақстан, №70 (29051),12 сәуір, 2017 

ж. 
3. М.Жұмабаев. Жан сөзі: Өлеңдер мен дастандар.- Алматы: Раритет,2005.- 256б.- «Алтын қор » кі-

тапханасы. 
4. М.Жұмабаев. Жан сөзі: Өлеңдер мен дастандар.- Алматы: Раритет,2005.- 256б.- «Алтын қор » кі-

тапханасы.
5. Қазақстан Республикасының Білім туралы 2007 жылғы 27 шілдедегі
№ 319 Заңы. “Егемен Қазақстан” 2007 жылғы 15 тамыз № 254-256.
6. Ұлттық поэзия падишасы: Ұлы ақын Мағжан Жұмабаевтың өмірі мен шығармагерлігі туралы / 

Құраст.Ф.Қ. Бектурбекова.- Алматы: Орталық- ғылыми кітапхана, 2001. – 175 бет, суретті. – “Ұлы 
тұлғалар” Ғылыми-библиографиялық серия.

7. Жұмабаев М. Шығармалар. 3 томдық, 1-т,. Алматы: Білім,1995,- 256 б.
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КОММУНИКАТИВНАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКИ 

ПЕДАГОГОВ В ВУЗАХ КАЗАХСТАНА
Түйін. Біздің ойымызша, біз өмір сүріп жатқан «цифрлық дәуірде» болашақ педагогтардың ком-

муникативті мәдениеті мәселесі ерекше мәнге ие болады, өйткені бұл болашақта адамдардың әлеу-
меттік өзара әрекеттестік пен қарым-қатынасты қалай құруға болатынына байланысты. Бұл мақа-
лада Қазақстанның жоғары оқу орындарында оқытушылардың коммуникативті мәдениетін қалып-
тастыруға бағытталған кәсіби-педагогикалық даярлығын ұйымдастырудың тәжірибесі келтірілген.

Кілттік сөздер: кәсіби-педагогикалық дайындық, болашақ педагог-психологтың коммуникативті 
мәдениетін қалыптастыру.

Резюме. На наш взгляд, в «цифровом веке», в котором мы живем, особое значение приобретает 
проблема коммуникативной культуры будущих педагогов, ведь от них в немалой степени зависит, 
как смогут строить социальное взаимодействие и общение люди будущего. В данной статье предс-
тавлен опыт организации профессионально-педагогической подготовки педагогов в вузах Казахс-
тана, направленной на формирование их коммуникативной культуры.

Ключевые слова: профессионально-педагогическая подготовка, формирование коммуника-
тивной культуры будущего педагога-психолога.

Summary. To our opinion, problem of communicative culture of the future pedagogists has a 
special meaning in the “digital century” we live in, because the way future people could build social 
interactions and communications heavily depends on it. Therefore we suggest including a chapter 
about the professional-pedagogical training experience of the organization in the higher educational 
establishments of Kazakhstan, which is oriented on forming the communicative culture.

Keywords: professional and pedagogical training, the formation of a communicative culture of the 
future teacher-psychologist.

ВВЕДЕНИЕ
В Государственной программе развития об-

разования Республики Казахстан на 2011-2020 
годы отмечается, что у будущих специалистов 
необходимо развивать коммуникативную и 
профессиональную компетентности [Государст-
венная программа развития образования Рес-
публики Казахстан на 2011-2020 годы].

В странах, имеющие высокоэффективную 
систему образования, учитывают, что для того 
чтобы стать высококвалифицированным педа-
гогом, человек должен обладать определенным 
набором характеристик, которые могут быть 
выявлены еще до того, как его начнут готовить 
к профессии учителя. Одними из них являются 
хорошо развитые коммуникативные навыки и 
навыки межличностного взаимодействия [Ку-
саинов А.К., 2013, 196 с. ].

Учитывая дисциплины, которые изучаются 
в период обучения студентов в бакалавриате, 
можно сказать, что каждая из них в определен-
ной степени влияет на формирование коммуни-
кативной культуры будущего педагога-психоло-
га. Но нужно обратить внимание на дисципли-
ны, которые в большей мере оказывают влия-
ние на студентов. Для изучения и определения 
условий, необходимых для формирования ком-
муникативной культуры студентов, было проа-
нализировано содержание учебных дисциплин 
образовательной программы «5В010300 – Педа-
гогика и психология» для обучающихся приема 
2017 года [Типовой учебный план по специаль-
ности высшего образования 5В010300 – «Педа-
гогика и психология», 2017]. 

В ходе исследования изучены и проанализи-
рованы компоненты учебных программ, кото-
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AN рые включают: обязательный компонент, базо-
вые дисциплины образовательной программы, 
профессиональную практику и дополнительный 
вид обучения. Также нужно учесть, что универ-
ситеты предоставляют возможность свободы 
выбора дисциплин студентам, обеспечиваю-
щую их непосредственное участие в формиро-
вании индивидуального учебного плана.

При анализе данных было выявлено, что 
каждая из дисциплин, изучаемая в период обу-
чения в университете, в какой-либо степени 
способствует формированию коммуникатив-
ной культуры будущего педагога-психолога. Это 
прослеживается через изучение тем, выполне-
ние заданий, тренинговых упражнений, самос-
тоятельных работ, ответах на занятиях и т.д.

Более подробно мы охарактеризовали цели, 
задачи обучения на примере отдельно взятых 
дисциплин: 

– Иностранный язык
В отношении неязыковых специальностей 

ведущую роль играют именно общественные 
потребности, связанные с необходимостью ис-
пользования иностранного языка специалистом 
в определенных ситуациях. В качестве таких 
ситуаций могут выступать: профессиональное 
обучение у иностранных специалистов, в т.ч. в 
форме участия в международных образова-
тельных программах по программам академи-
ческой мобильности; работа в инофирмах, в т.ч. 
в интернациональных коллективах; участие в 
международных проектах, грантах и т.д.; взаи-
модействие с иностранными специалистами по 
различным производственным вопросам; опе-
ративное решение производственных задач, 
требующих привлечения иностранного языка; 
обмен профессиональными знаниями и про-
фессиональным опытом с иностранными кол-
легами; получение актуальных знаний из иноя-
зычных источников (печатных или электронных) 
[Типовой учебный план по специальности выс-
шего образования 5В010300 – «Педагогика и 
психология», 2017; Раисова А.Б., 2009; Мосалова 
А. И., 2014, С.36-44].

Требования к иноязычной компетентности 
выпускника вуза формируются под влиянием 
трёх основных факторов: во-первых, сущест-
вующих в нашей стране традиций вузовской 
языковой подготовки; во-вторых, общеевро-
пейских требований единого пространства выс-
шего образования, определяемых условиями 
вхождения Казахстана в Болонский процесс; 
в-третьих, требованиями профессиональных 
стандартов [Рабочая учебная программа по 
дисциплине «Иностранный (английский) язык» 
2017-2018 уч.г. Каз НУ им.аль-Фараби].

– Педагогическое мастерство
Цель изучения дисциплины: выработать у сту-

дентов потребность в постоянном совершенст-
вований искусства обучения и воспитания.

Основная задача изучения дисциплины: 
сформировать у обучаемых знания, умения, на-
выки, способствующие освоению основ педаго-
гического мастерства и педагогической техники. 
Освоение коммуникативной культуры и навы-
ков, в которую входит и вербальное и невер-
бальное общение со студентами [Рабочая учеб-
ная программа по дисциплине «Педагогическое 
мастерство» 2017-2018 уч.г. Каз НУ им.аль-Фара-
би]

– Педагогика сотрудничества
Целью данной дисциплины является озна-

комление студентов с теоретическими основа-
ми межкультурной коммуникации, системой об-
щения, свойствами и функциями педагогичес-
кой коммуникации, педагогическим общением 
в группе и коллективе, культурой педагогичес-
кой коммуникации, ролью и местом коммуни-
кативной культуры педагога в профессиональ-
ной деятельности педагога и психолога [Рабочая 
учебная программа по дисциплине «Педагогика 
сотрудничества» 2017-2018 уч.г. Каз НУ им.аль-
Фараби].

Основные задачи – это ознакомить студен-
тов с особенностями коммуникативного по-
ведения в различных сферах педагогической 
деятельности; приобщить студентов к познанию 
структуры коммуникативного акта и коммуни-
кативных событий в сфере педагогической дея-
тельности; предоставить студенту возможность 
осознать свои коммуникативные способности и 
совершенствовать их с помощью различных уп-
ражнений и учебных ситуаций и др. Результаты 
обучения по модулю предполагают знание осо-
бенностей коммуникативного поведения в раз-
личных сферах педагогической деятельности; 
знание современных тенденций, теорий и кон-
цепций межкультурной коммуникации; знание 
сущности и значения культуры межличностной 
коммуникации в педагогической деятельности…
[Рабочая учебная программа по дисциплине 
«Педагогика сотрудничества» 2017-2018 уч.г. Каз 
НУ им.аль-Фараби]

– Педагогическая практика 
Целью педагогической практики является 

подготовка к целостному выполнению функций 
педагога, к проведению системы воспитатель-
но-образовательной работы. Важными зада-
чами практики являются развитие устойчивого 
интереса и любви к профессии; закрепление и 
углубление теоретических и технологических 
знаний в процессе их использования при ре-
шении конкретных профессиональных задач; 
формирование умений и навыков осуществле-
ния профессиональной деятельности; профес-
сионально-личностное становление. В условиях 
современного высшего профессионального об-
разования, педагогическая практика является 
одной из важных составляющих учебного про-
цесса при подготовке будущих педагогов.
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Г. А. Медяник подчеркивает, что педагогичес-
кая практика – связующее звено между теоре-
тическим обучением и будущей самостоятель-
ной работой [Медяник Г. А., 2000,с.123]. Главный 
смысл педагогической практики состоит в том, 
что студент включается в учебно-воспитатель-
ный процесс, корректирует личные профессио-
нальные установки, у него формируется отно-
шение к педагогическому труду, а каждый этап 
педагогической практики, является самостоя-
тельным и ответственным шагом специалиста в 
профессию. 

Основная часть
Коммуникативные умения формируются в 

том случае, если студент овладевает общением 
как видом деятельности. Следовательно, ме-
тодика формирования этих умений должна ст-
роиться по следующей схеме: 

1. Усвоение теоретических знаний о сущнос-
ти и содержании профессионального общения 
на лекционных и семинарских занятиях. 

2. Прочное усвоение теоретических знаний и 
его максимальное приближение к практической 
деятельности через анализ ситуаций, возникаю-
щих в условиях педагогического процесса. 

3. Обучение студентов моделированию си-
туаций для разрешения конкретных коммуника-
тивных задач. 

4. Выполнение заданий, связанных с отработ-
кой отдельных приемов коммуникации. 

5. Педагогическая практика студентов как 
необходимая рабочая среда, для применения 
полученных теоретических знаний и опыта 
реальной профессиональной деятельности.

Коммуникативный подход предлагает в ка-
честве основного элемента обучения исполь-
зовать понятия «коммуникативной задачи» 
[Littlejohn S.W., 2002, с.327]. Коммуникативные 
задачи, отличаясь степенью сложности, неодно-
родны, но каждая из них связана с познаватель-
ной, мнемической или коммуникативной (одной 
из трех) установок – принять сообщение и пере-
дать другому [Littlejohn S.W., 2002,, с.342].

Для изучения влияния специально органи-
зованного процесса обучения на повышение 
уровня коммуникативной культуры студен-
тов педагогов-психологов вуза, был проведен 
формирующий эксперимент, основной задачей 
которого была проверка эффективности пред-
ложенной программы формирования коммуни-
кативной культуры у будущих педагогов-психо-
логов.

В качестве экспериментальной группы была 
выбрана группа студентов 2 курса специальнос-
ти «Педагогика и психология» русского отделе-
ния КазНУ имени аль-Фараби. 

Процесс формирования коммуникативной 
культуры был организован в виде двух форм:

– лекционной: формирование знаний о ком-
муникативной культуре через программу фор-
мирования в рамках занятий по дисциплине 
«Педагогика»; 

– семинарской: практическое закрепление 
полученных знаний.

Программа рассчитана на 10 академических 
часов, а также включает в себя внеучебную дея-
тельность и тренинг по формированию комму-
никативной культуры. 

Таблица 1 – Программа формирования коммуникативной культуры будущих педагогов-психо-
логов

№ Цели и задачи Форма работы К-во 
час.

1.
 В

во
дн

ы
й 

бл
ок

Знакомство со студентами, создать 
атмосферу комфорта и теплых от-
ношений;
Дать представление о понятии 
коммуникация, его видах, функци-
ях, сторонах общения. Изучение 
различных концепций по теме;
В игровой форме познакомиться 
со студентами и подготовить их к 
совместной деятельности.

Темы лекционных занятий: 
«Коммуникация. Общение»
«Общение как взаимодействие»
Темы семинарских занятий:
1. Восприятие психологического состояния 
человека

2

Форма: лекция-дискуссия
Упражнения: «Передать одним словом», «Ка-
кой я есть и каким я хочу быть?», «Что такое 
общение?», игра «Три человека у телефона», 
«Беседа», «Коллажирование на свободную 
тему», игра – разминка «Австралийский 
дождь»



196

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

. О
сн

ов
но

й 
бл

ок

1.Раскрыть понятия «коммуника-
ция», «культура», «взаимоотноше-
ния», «педагогическое общение».
Дать понятие о коммуникативной 
культуре, важности ее в коммуни-
кативной культуре педагога. 
2.Сформировать ЗУН в области 
коммуникативной культуры. 
3. Практическими заданиями за-
крепить знания, ознакомить сту-
дентов с элементами совершен-
ствования дикции; формирование 
умений управлять контактом.

Темы занятий:
Педагогическое общение, как твор ческий 
процесс.
Коммуникативная культура: сущность, струк-
тура и основы функциониро вания.
Особенности этики педагога-психолога.
Темы семинарских занятий:
1. Некоторые элементы техники речи.
2. Стили взаимоотношений педагога-психо-
лога.
3. Формирование естественности и вырази-
тельности поведения будущего специалиста 
в публичной обстановке. 6

Форма: лекция-беседа, 
Упражнения: «Завтрак с героем», «Лео-
польд», Техника интонирования, «Консульта-
ция в 5 мин.», «Управление педагогическим 
общением», «Передать одним словом» 
просмотр видеоматериала, игра «Угадай 
стиль общения» и упражнения, самоанализ, 
упражнение для совершенствования дик-
ции, работа со скороговорками, упражнения 
«Что учесть при подготовке к выступлению», 
«Привлечь внимание».

3.
За

кл
ю

чи
те

ль
-

ны
й 

бл
ок Подведение итогов работы с груп-

пами;
Активизировать студентов на 
успешное развитие и закрепление 
ЗУН коммуникативной культуры.

Тема занятия
«До новых встреч!»

2Упражнения: Ролевые и деловые игры, «До-
веряющее падение», «Последняя встреча», 
решение ситуаций и др.

В процессе выполнения опытно-экспери-
ментальной работы, учитывая возникавшие 
ситуации, в программу вводились корректи-
ровки и изменения. 

Результаты обработки данных контрольного 
этапа экспериментальной работы показали, что 
у ЭГ выявлено повышение уровня самоконт-
роля: 20,31% имеют низкий, 56,28% – средний 
и 23,41% высокий уровень самоконтроля в об-
щении; уровень эмпатийности: 17,98% имеют 
низкий и 75,46% студентов имеют средний уро-

вень, 6,56% – высокий уровень эмпатийности; 
уровень общительности: 10,39% имеют низкий, 
54,13% имеют средний и 35,48% имеют высокий 
уровень общительности; уровень коммуника-
тивных и организаторских склонностей: 51,32% 
имеют низкий уровень коммуникативных и ор-
ганизаторских склонностей, а средний выявлен 
у 28,41% и высокий уровень у 20,27% студентов 
специальности «Педагогика и психология» (Ри-
сунок 1).

Рисунок 1 – 
Результаты 

контрольного 
этапа ЭГ
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Результаты обработки данных контрольной 
группы на контрольном этапе показали не-
большие изменения: у 26,73% студентов низкий, 
56,29% средний и 16,98% высокий уровень са-
моконтроля в общении. Средний уровень эм-
патийности выявлен у 69,6%, а низкий 13,43% 
и высокий уровни показали оставшиеся 16,97% 
студентов. По тесту «Оценка уровня общитель-

ности» были выявлены следующие результаты: 
38,6% имеют низкий, 59,58% имеют средний и 
1,82% высокий уровень общительности. По тес-
ту «Коммуникативные и организаторские склон-
ности» 41,92% имеют низкий уровень комму-
никативных и организаторских склонностей, а 
средний выявлен у 28,13% и высокий уровень у 
29,95% студентов КГ (Рисунок 2).

Рисунок 2 – 
Результаты 

контрольного 
этапа КГ 

Рисунок 3 –  
Уровень 

коммуникативной 
культуры ЭГ

Рисунок 4 –  
Уровень 

коммуникативной 
культуры КГ

В ходе проведения экспериментальной рабо-
ты было выявлено, что если при констатирую-
щем этапе высокий уровень выявлен у 14,29% 
студентов, у 49,99% – средний и у 35,72% – низ-

кий, то после формирующего этапа результаты 
составили: 21,82% – высокий, 53,57% – средний и 
24,61% – низкий уровни коммуникативной куль-
туры (Рисунок 3).

В то время как у контрольной группы прос-
леживаются изменения: если при констатирую-
щем этапе у 14,28% студентов был высокий уро-
вень, 53,57% – средний, 32,14% – низкий уровни, 
то после проведения повторной диагностики 

через определенное время было выявлено, что 
у 16,43% – высокий, 53,4% – средний, 30,17% низ-
кий уровни коммуникативной культуры (Рису-
нок 4).
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ты было выявлено, что программа формирова-
ния коммуникативной культуры будущих педа-

гогов-психологов была осуществлена успешно. 
Это представлено по нижестоящей сравнитель-
ной таблице (таблица 2).

Таблица 2 – Сравнительная таблица результатов экспериментальной работы

Уровень комму-
никативной куль-

туры

Экспериментальная группа Контрольная группа

Конст.экс-т Контр.экс-т Конст.экс-т Контр.экс-т

Высокий 14,29% 21,82% 14,28% 16,43%

Средний 49,99% 53,57% 53,57% 53,4%

Низкий 35,72% 24,61% 32,14% 30,17%

Данное сравнение показывает результат успешного проведения формирующего этапа экспери-
мента.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Таким образом, мы хотели бы отметить, что 

по результатам исследования нами предлагают-
ся следующие рекомендации:

– уделять внимание формированию комму-
никативной культуры студентов педагогов-пси-
хологов уже с первых лет обучения в универси-
тете;

– внедрить в учебный процесс программу 
формирования коммуникативной культуры пе-
дагога-психолога в условиях университетского 
образования;

– применять в учебном процессе (на лекциях, 
семинарских занятиях различных дисциплин) 
разнообразные методы и приемы, тренинговые 
упражнения, способствующие формированию и 
повышению уровня коммуникативных навыков 
и умений будущих педагогов-психологов;

– проводить диагностику уровня сформиро-
ванности у студентов коммуникативной культу-

ры, для разработки индивидуального плана, по 
повышению уровня исходя по результатам дан-
ной диагностики;

– вовлекать студентов участвовать в различ-
ных семинарах, тренингах, мероприятиях, кото-
рые непосредственно способствуют повыше-
нию коммуникативной культуры.

Для специалиста, как субъекта профессио-
нальной деятельности, способом познания и 
преобразования мира выступает профессио-
нальная культура, а способом преобразования 
себя – коммуникативная культура. Коммуника-
тивная культура представляет собой совокуп-
ность тех специальных коммуникативных зна-
ний, навыков и умений, с помощью которых 
человек предотвращает возникновение психо-
логических трудностей и прогнозирует резуль-
тативность межличностного и делового профес-
сионального взаимодействия. 
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ПРОЕКТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СТУДЕНТОВ В УСЛОВИЯХ 
УНИВЕРСИТЕТА: ОПЫТ ПОДГОТОВКИ И ВКЛЮЧЕНИЯ

Түйін. Мақалада студенттерді университет жағдайында жобалық іс-әрекеттерге дайындаудың 
тәжірибесі талданады. 

Университет жағдайында студенттерді жобалық іс-әрекеттерге дайындаудың шетелдік және 
отандық тәжірибелеріне жүргізілген талдау, студенттердің жобалық құзыреттілігін қалыптастыру 
үрдісі – бұл қазіргі заманғы динамикалық әлеуметтік-экономикалық жағдайларда өмір сүруге қа-
жетті кең ауқымды құзыреттерді дамытуға мүмкіндік беретін жобалық қызметті жемісті және жеке, 
мұқият жүзеге асыру үшін қажетті білімді, дағдыларды және тәжірибені меңгерген студенттердің 
мақсатқа бағытталған және ұйымдастырылған үрдісі.

Түйінді сөздер: жоба, жобалау, жобалық құзыреттілік, жобалық іс-әрекет, инновациялық білім 
беру, жобалық топтар, жобалық топтық жұмыс, жобалық оқыту, жобалық зерттеу, ойлаудың жоба-
лық стилі.

Резюме. В статье анализируется опыт подготовки студентов к проектной деятельности в усло-
виях университета.

Проведенный анализ зарубежного и отечественного опыта подготовки студентов к проектной 
деятельности в условиях университета, показывает, что процесс формирования проектной компе-
тентности студентов – это целенаправленный и организованный процесс овладения студентами 
знаниями, умениями и опытом необходимыми им для продуктивного и личностно-осмысленно-
го выполнения проектной деятельности, позволяющий развивать широкий спектр компетенций, 
необходимых для жизни в современных динамично развивающихся социально-экономических ус-
ловиях. 

Ключевые слова: проект, проектирование,проектная компетентность проектная деятельность, 
инновационное образование, проектные группы, проектные командные работы, проектное обуче-
ние, проектное исследование, проектный стиль мышления.

Summary. The article analyzes the experience of preparing students for project activities in the 
University. 

The analysis of foreign and domestic experience of preparing students for project activities in the 
University, shows that the process of formation of project competence of students is a purposeful and 
organized process of mastering by students the knowledge, skills and experience necessary for them for 
productive and personal – meaningful implementation of project activities, allowing to develop a wide 
range of competencies necessary for life in today’s dynamic socio-economic conditions. 

Key words: project planning, project competence project activities, innovative education, project 
team, project teamwork, project-based learning, design research, design thinking style.

ВВЕДЕНИЕ
Характерной особенностью современной 

эпохи стала инновационная и практическая дея-
тельность, которая напрямую зависит от фор-
мирования в системе профессионального обра-
зования проектной компетентности. Проектная 
культура всего взрослого населения и подрас-
тающего поколения – необходимый компонент 
развития общества. В связи с этим, в мире наб-
людается тенденция обновления, изменения 
концепций образования, содержания и техно-
логий образовательной деятельности в сторону 
вбирания в себя достижений и опыта проектной 

культуры, что явственно прослеживается в меж-
дународных и национальных аналитических до-
кументах последнего года («Отчет NMCHorizon: 
высшее образование – 2017», «Россия 2025: от 
кадров к талантам» и др., 2017). 

В Республике Казахстан требование создать 
в системе образования условия для решения 
задачи обеспечения быстрой и полной интег-
рации молодежи в научно-исследовательские 
и промышленно-технологические процессы 
звучит в Послании Президента Республики Ка-
захстан народу Казахстана от 10 января 2018 
года (Послании Президента Республики Ка-
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AN захстан Н.А. Назарбаева, 2018), Государствен-
ной программе развития образования и науки 
Республики Казахстан на 2016-2019 годы (Госу-
дарственная программа развития образования 
и науки Республики Казахстан, 2016), Концепции 
государственной молодежной политики Респуб-
лики Казахстан до 2020 года и других важных 
государственных документах (Концепции госу-
дарственной молодежной политики Республики 
Казахстан до 2020 года, 2013). 

В контексте этих требований проектирование 
начинает пониматься нами как одно из условий, 
или механизмов, изменения качества образова-
ния и рассматриваться как элемент инновацион-
ного образования. 

На современном этапе ведутся исследования 
различных технологий организации проектной 
деятельности учащихся, имеющих общую струк-
туру (этапы), и вместе с тем специфические осо-
бенности, и инструментарий, применяемые для 
разных форматов и условий реализации проект-
ной деятельности учащихся. Организации обра-
зования ставят перед собой такие задачи как: 
популяризация науки; развитие практических 
умений и навыков (технологических, конструк-
торских, исследовательских, управленческих, 
предпринимательских), в том числе профессио-
нальных, в процессе проектной деятельности; 
создание творческих проектных групп, развитие 
навыков деловой коммуникации, сотрудничест-
ва, работы в командах и т.д.

Обзор исследований и научной литера-
туры по вопросам подготовки студентов к 
проектной деятельности за рубежом

Обучение проектной, проектно-иннова-
ционной, проектно-исследовательской деятель-
ности как способу решения профессиональных 
задач является одним из приоритетных направ-
лений современного образования, в чем мы 
убеждаемся, анализируя зарубежный и отечест-
венный опыт подготовки студентов к проектной 
деятельности в условиях университета.

В США система профессиональной подготов-
ки выделяет все больше часов для проектной 
деятельности: в вузах США объем лекций сок-
ращается из года в год, выделяется все больше 
времени проектным командным работам (Рыж-
ков, 2015). В вузах широко практикуется вовле-
чение студентов в реальные исследовательские 
проекты, считается нецелесообразным стан-
дартная передача знаний, широко используется 
проблемный подход в обучении, которое носит 
исследовательский характер. Развиваются две 
эффективные организационные формы: учас-
тие студентов в выполнении проектов по прог-
раммам Национального научного общества и 
участие преподавателей, аспирантов и студен-
тов в проектах независимых от университетской 
администрации научно-исследовательских ор-

ганизаций, финансируемых частными фирмами. 
Национальное научное общество рассматривает 
проекты студентов, проводит экспертную оцен-
ку и в случае одобрения проекта, предоставляет 
студенческой проектной группе необходимое 
оборудование, создает условия для успешной 
работы над проектом, а ее членам назначает 
стипендии. Практика показала, что такие группы 
успешно решают поставленные задачи и подчас 
находят весьма оригинальные решения. Участие 
частных фирм в финансировании исследова-
ний, сотрудничество вузов с промышленностью, 
проектными институтами постоянно развивает-
ся. Инженерные вузы США практикуют работу 
в командах над мини-проектами, требующими 
проектирования решений современных задач, 
упрощенных и адаптированных к целям занятий 
(Глотова, 2005). 

В области методологии обучения проектной 
деятельности в условиях университета в США 
уделяется большое внимание выбору проектных 
заданий. Считается совершенно недопустимым 
повторять однажды проработанный проект. 
Это позволяет вносить свежесть в работу над 
проектом и ставит преподавателей и студентов 
в равные условия исследователей, не имеющих 
готовых ответов. 

Американские педагоги придерживаются 
убеждения, что если студент вынужден риско-
вать в процессе проектной работы, то и пре-
подаватель должен быть в аналогичном по-
ложении. Преподаватели не всегда получают 
решение высокого уровня, но они развиваются 
вместе со студентами, повышая их мотивацию 
и уверенность в собственных силах. В процес-
се обучающей проектной работы исключает-
ся оценивание студентов, т.к. оно сдерживает 
проявление их личности и мешает самовыра-
жению. Вместо этого преподаватели стремятся 
предоставить каждому студенту конструктив-
ный анализ сильных и слабых сторон его рабо-
ты, показать пути для личного профессиональ-
ного роста и совершенствования деятельности, 
воодушевить на дальнейший плодотворный 
процесс. Завершается цикл командным финаль-
ным проектом, требующим значительного исс-
ледования, глубины проявления инновационно-
го мышления. Результатом финального проек-
та является разработка и создание прототипа. 
Оценивание результатов финального проекта 
происходит в форме разбора ошибок и поощ-
рения отдельных аспектов выполненной работы 
по таким параметрам как наиболее креативное 
использование материалов; наиболее творчес-
кий подход; самое экономичное решение и т.д. 
(Тухбатуллина, Сафина, 2011).

Во Франции оригинальную практику науч-
но-исследовательской подготовки студентов с 
применением проектных работ развивают че-
рез трехуровневую структуру «лиценциат – ма-
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гистратура – докторантура». С 2002 года высшее 
образование во Франции реализуется в двух 
равнозначных направлениях: исследовательс-
ком и профессиональном (Лаврентьева, 2007). 
Здесь получил распространение индустриаль-
ный проектный метод, ориентированный на ин-
тересы рынка, поэтому выбор целей проектов 
и средств их достижения происходит исходя из 
потребностей работодателей.

Исследование, проводимое на первой сту-
пени высшего образования, является учебным, 
но базовым для перехода на второй год обу-
чения. Со второго года обучения французские 
магистранты в исследовательском направлении 
магистратуры присоединяются к определен-
ной докторской школе. В их обязанности входит 
присутствие на междисциплинарных семинарах 
и участие во всех образовательных мероприя-
тиях докторской школы, в том числе в междис-
циплинарных проектах. Выделяются следующие 
формы работы: 1) семинары, которые проводят-
ся совместно с магистрантами других универси-
тетов; 2) семинары с научными руководителями; 
3) дни магистрантов-исследователей; 4) работа в 
смешанных группах совместно с научными руко-
водителями и докторантами(Бражник, 2010 и др.).

Для выполнения некоторых учебных и 
проектных исследований в вузах Франции ха-
рактерна особая командная организация рабо-
ты магистрантов, когда исследование проводит-
ся группой из нескольких человек по всем стан-
дартам научного исследования (определяется 
актуальность, предмет, гипотеза, задачи иссле-
дования и т.д.). При этом результаты исследова-
ния оформляются в статью, а в ряде случаев – в 
коллективную учебную монографию с соблюде-
нием всех требований к оформлению произве-
дений этого вида (Барлекс, Питт 1999).

Великобритания уделяет большое внимание 
подготовке студентов к проектной деятельнос-
ти и добилась признания своих специалистов в 
области инженерии и дизайна мировой элитой. 
Анализируя применение проектно-ориенти-
рованных технологий в вузах Великобритании, 
ведущих подготовку специалистов инженерно-
го профиля исследователи (Барлекс,Питт, 1999; 
Глотова, 2005) выделяют следующие педагоги-
ческие условия, их характеризующие:

1) «всепроектность» содержания учебных 
программ, начиная с первого курса обучения и 
заканчивая выпускной работой;

2) постепенное усложнение выполняемых 
проектов и увеличение времени на их реализа-
цию: если на первом курсе студенты выполняют 
один-два мини-проекта в рамках отдельных 
дисциплин, занимающих в общей сложности 
две-три недели, то к третьему курсу продолжи-
тельность проекта составляет 6-7 недель и имеет 
обширный междисциплинарный характер;

3) командная работа.

Вузы Германии также благодаря повышен-
ному вниманию проектной деятельности сту-
дентов выпускают высококвалифицированных 
специалистов, умеющих нестандартно мыслить, 
решать нешаблонно инженерные задачи и соз-
давать современные продукты для промыш-
ленности. В системе высшего образования этой 
страны приоритетным является научно-иссле-
довательский подход. Проектные технологии 
также имеют место, однако на их проведение 
отводится меньше времени, чем в вузах Вели-
кобритании.

Проектный метод в вузах Финляндии разра-
батываются прежде всего для развития социаль-
ных навыков обучающихся, при этом конкрет-
ные цели и инструменты проектной деятельнос-
ти студенты вправе определять самостоятельно 
(Казун, 2018). 

В австралийских вузах рассматриваемый ме-
тод используется для приобретения будущими 
специалистами профессиональных навыков; а 
предпочтения при выборе проектного инстру-
ментария отдаются последним технологическим 
новшествам (Барлекс, Питт,1999). 

Показателен в вопросе подготовки студен-
тов к проектной деятельности опыт Высшей 
школы образования Билкентского университета 
(Анкара, Турция). В университете уже несколь-
ко лет внедряется программа Международно-
го бакалавриата (IB), основой которой является 
программа основной школы (MYP) турецких 
школ, призванная формировать проектный 
стиль мышления на основе критического мыш-
ления. Координаторы MYP и преподаватели от-
мечают, что студенческие проекты особенно 
важны в оказании помощи, студенты становят-
ся более заботливыми и творческими. Данная 
программа является более инновационной, т.к. 
реализуется с помощью междисциплинарности, 
в её реализации используются новые стратегии 
(такие как «перевернутые классы») и техноло-
гии (например, информационные – планше-
ты и гаджеты) для эффективного расширения 
участия учащихся в процессе обучения (MoNE. 
MinistryofNationalEducation, 2014).

Также в Турции относительно давно внед-
ряется проектное обучение в рамках изучения 
иностранных языков как в школах, так и в вузах 
Ахмадалиева С. М. (Ахмадалиева, 2016) на мате-
риале обширного исследования обосновывает 
преимущества работы над проектами в языко-
вой подготовке студентов. 

Помимо этого, для студентов, изучающих 
турецкий язык и литературу, а также для учи-
тельских специальностей в ряде вузов Турции (в 
том числе Anadolu University, Yeditepe University 
и др.) в образовательных программах имеется 
курс «Специальные методы обучения», в кото-
ром проектному методу отведено одно из глав-
ных мест (Bülent Alan, Fredricka L. Stoller, 2005).
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кий ученый Мехмет Озбаш (Özbaş, 2018) считает, 
что проектная компетентность будущих учите-
лей дошкольного образования помогает им в 
планировании и организации процесса обуче-
ния. 

В исследовании ряда турецких авторов расс-
матриваются возможные модели подготовки 
студентов к проектной деятельности в условиях 
высшего образования (Zekariya Ozsevik, Bülent 
Alan, 2014). По мнению авторов, использование 
проектов в настоящее время является более ин-
новационным способом, позволяющим оптими-
зировать процесс обучения. 

Анализ проектно-ориентированных техноло-
гий, применяемых в высших учебных заведениях 
Западной Европы и США при подготовке спе-
циалистов инженерного профиля в целом поз-
воляет сделать вывод, что несмотря на особен-
ности, присущие каждой образовательной сис-
теме, имеется ряд идентичных характеристик, 
таких как наличие профессионально значимой 
задачи; организация работы в команде; веду-
щая роль преподавателя не только как идейного 
вдохновителя и консультанта, но и как образца 
для подражания; междисциплинарный характер 
проектов. Эти достижения вдохновляют стра-
ны других регионов мира все больше внимания 
уделять проектному обучению. Так, например, 
проектное обучение набирает популярность в 
Китае. Здесь оно направлено в первую очередь 
на решение социальных задач (например, эко-
логических проблем), которые декларируются 
на государственном уровне (IBO. International 
Baccalaureate Organization, 2014). 

Опыт организации проектной деятель-
ности студентов в странах СНГ

В странах СНГ накоплен не менее важный 
опыт организации проектной деятельности сту-
дентов в рассматриваемом нами аспекте. 

Так в Республике Беларусь высшая школа 
многопланово и глубоко освоила организацию 
проектной деятельности, ведет дальнейшие 
исследования для совершенствования практи-
ки проектного обучения. В качестве одной из 
форм социально-проектной деятельности в ву-
зах рассматривается научно-исследовательская 
работа в исследовании Н.Н. Ворошилиной и А.А. 
Рыжанковой, при этом авторы утверждают, что 
социально-проектная деятельность студентов 
предполагает реализацию различных по ви-
дам и формам учебных проектов, носит проб-
лемный, междисциплинарный, продуктивный и 
творческий характер (Ворошилина, Рыжанкова, 
2015).

Проектная деятельность активно развивает-
ся и исследуется в прибалтийских странах. Так, 
например, исследователи ЙолантаЛасаускене и 
Зита Мальцене рассматривали вопросы исполь-

зования проектного метода в структуре педа-
гогического исследования при вузовской под-
готовке специалистов для сферы образования 
(Lasauskienė, 2013). Ими отмечается, что в Лит-
ве осуществляются различные педагогические 
проекты. В педагогических исследованиях пе-
дагогической практики не только апробируют-
ся известные технологии, но и раскрываются 
оригинальные педагогические идеи или внед-
ряются новые технологии, приемлемые и прив-
лекательные многим педагогам. Это составляет 
существенную ценность использования проект-
ного метода. Педагогический проект закреплен 
в структуре педагогического исследования как 
один из методов апробации педагогических 
идей. В исследованиях эдукологов (педагогов) 
Литвы метод педагогических проектов приме-
няется недавно. Этот метод не отрицает исполь-
зования педагогического эксперимента, однако 
возможна и другая альтернатива апробации 
педагогических идей. Научным анализом педа-
гогических проектов могут быть обоснованы 
исследовательские проекты студентов (курсо-
вые, окончательные работы). Методологическая 
подготовка таких студентов осуществляется при 
реализации педагогического проекта на осно-
вании собственного педагогического опыта. В 
таких условиях проекты приобретают характер 
педагогического исследования.

В российском образовании, как было нами 
показано, идеи проектного обучения возникли 
практически параллельно с разработками аме-
риканских педагогов еще в начале ХХ века, но 
были на определенный исторический период 
преданы забвению. С конца ХХ века проект-
ное обучение в России получило новое осмыс-
ление и стало включаться в образовательный 
процесс всех ступеней образования и, прежде 
всего, вузовского. Российский опыт организации 
проектной деятельности обучающихся связы-
вается с теоретическими основами проектного 
обучения, исследованными в работах С.В. Аб-
рамовой, В.В. Гузеева, Е.С. Заир-Бек, Г.Л. Ильина, 
И.И. Ильясова, Е.И. Казаковой, В.М. Монахова, 
В.Н. Степанова, Е.В. Титовой, Ю.Н. Турчаниновой, 
Ю.Л. Хотунцева, А.В. Хуторского, Н.Г. Чаниловой, 
Г.П. Щедровицкого, Н.И. Юртаеваи др. При этом 
в современной дидактике проектное обучение 
рассматривается как основа авторизованного 
образования (Н.Н. Халаджан), контекстного обу-
чения (А.А. Вербицкий), эвристики (А.В. Хуторс-
кой, В.Г. Табачковский), как целостная технология 
обучения, способствующая овладению методо-
логическими знаниями, умениями и навыками 
самообразования, а также развитию способнос-
тей, исследовательских умений, социальных на-
выков и т.д. (В.В. Гузеев, М.В. Кларин, Д.Г. Левитес, 
Е.С. Полат, И.Д. Чечель и др.). 

В проблеме эффективного использования 
метода проектов в высшем профессиональном 
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образовании посвящены работы E.H. Балыки-
ной, Н.А. Брендевой, Д.Н. Бузун, М.У. Гаппоевой, 
H.A. Забелиной, И.А. Зимней, А.В. Самохвалова, 
Р.К. Симбулетовой, М.С. Чвановой, В.В. Черных и 
других авторов. 

В Республике Казахстан проектная деятель-
ность студентов стала развиваться и изучаться с 
первых дней развития суверенного этапа разви-
тия страны. Уже в 2003 году казахстанский уче-
ный Ж.Р. Баширова в своей монографии «Раз-
витие университетского образования в аспек-
те подготовки преподавателя высшей школы» 
подчеркивала: «мотивированное включение 
студентов в разработку проектов, является в 
настоящее время альтернативным путем, поз-
воляющим комплексно преодолеть недостатки 
традиционного обучения и обладающим рядом 
дополнительных достоинств» (Баширова, 2003: 
53). К достоинствам проектного обучения сту-
дентов в вузе она относила:

- «социальную направленность проектной 
деятельности, позволяющую реализовывать 
проекты, изменяющие облик факультета и шко-
лы;

- реальную включенность студентов не толь-
ко в осмысление своего социокультурного ок-
ружения, но и в преобразование его;

- возможность решения проблем и реализа-
ции идей, личностно значимых для студентов;

- получение реальных результатов своего 
труда, их внедрение в жизнедеятельность фа-
культета и свою собственную;

- постепенное освоение технологии личност-
ного проектирования своего образования, бу-
дущей профессиональной деятельности, реше-
ния жизненно важных вопросов;

- свободное творческое самовыражение сту-
дентов, не ограниченное рамками предмета и 
бюджета времени;

- ощущение реальной пользы, которую при-
несет разработанный и внедренный проект 
школе, факультету;

- освоение опыта эмоционально-ценностно-
го отношения к действительности;

- иной уровень, иное качество, иное содер-
жание проблем, которые приходится решать 
субъектам образовательного процесса;

- большую свободу выбора тем и идей проек-
тов, возможность их «отрыва» от предметного 
содержания конкретной учебной дисциплины;

- необходимость использования при раз-
работке проектов не только знаний из разных 
предметов, но и выход далеко за рамки содер-
жания традиционного обучения;

- использование значительной по объему 
и сложности дополнительной литературы при 
разработке проектов;

- большую вариативность в применении раз-
личных алгоритмов проектирования (Баширова, 
2003: 53-54].

Современные казахстанские ученые отме-
чают необходимость формирования «проектно-
го стиля мышления», соединяя в этом понятии 
систему теоретических и практических состав-
ляющих деятельности человека, открывающих 
каждому доступ к информационным ресурсам 
образования, что позволяет раскрыть, развить, 
реализовать творческий потенциал личности 
(Касен, Мынбаева, Садвакасова,2013).

Во всех вузах страны проектная деятельность 
студентов является обязательной и значимой 
частью профессионального образования, под-
готовки будущих специалистов к практической 
деятельности в разных сферах экономики и со-
циально-культурного процесса, а также подго-
товки к исследовательской, преподавательской 
деятельности. Особую роль имеет опыт ведуще-
го вуза страны КазНУ им. аль-Фараби. Проектная 
деятельность студентов здесь организована на 
общеуниверситетском, факультетском, кафед-
ральном уровнях и в формах социальных, науч-
но-исследовательских, творческих, досуговых 
проектов. 

На общеуниверситетском уровне в КазНУ им. 
аль-Фараби создаются условия, прежде всего 
для исследовательской проектной деятельности 
студентов, особенное внимание уделяется науч-
но-инновационной деятельности студентов и 
молодых учёных. В КазНУ им. аль-Фараби в фор-
ме студенческого самоуправления функциони-
руют 135 научных кружков, действующих на фа-
культетах, 14 студенческих бизнес-инкубаторов 
на факультетах, «Интеллектуальный клуб» уни-
верситета. В значительной степени на форми-
рование и развитие проектной компетентности 
влияет система научно-исследовательской ра-
боты студентов (НИРС). Она является обязатель-
ной, органически неотъемлемой частью подго-
товки специалистов в университете и входит в 
число основных задач КазНУ им. аль-Фараби, 
решаемых на базе единства учебного и научно-
го процессов. 

НИР студентов и магистрантов проводится 
как в рамках учебных планов – учебно-иссле-
довательская работа студентов (УИРС), так и вне 
учебной работы в рамках работы 155 научных 
кружков, координируемых руководителями 
научных кружков, советом НИРС, Советом мо-
лодых ученых (СМУ) и Научным студенческим 
обществом (НСО), а также заместителями де-
канов по научно-исследовательской работе и 
международным связям на факультетах. 

Важным фактором укрепления проектной и 
исследовательской культуры, как среды для раз-
вития проектной компетентности студенческой 
молодежи является то, что КазНУ им. аль-Фара-
би принимает участие в реализации государст-
венных и международных научно-технических 
программ, и проектов фундаментальных иссле-
дований Комитета науки МОН РК. Так, например, 
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AN университет реализовал программы «Развитие 
нанонауки и нанотехнологии в Республике Ка-
захстан», «Научное обеспечение развития хи-
мической промышленности», «Межгосударст-
венное сотрудничество в области науки», сов-
местных научных проектов с международными 
организациями и фондами (МНТЦ, INTAS, ТЕМ-
ПУС, МАГАТЭ, НАТО), инициативных и рисковых 
научных исследований, разработок Комитета 
науки МОН РК, а также хозяйственных догово-
ров(http://www.kaznu.kz/ru/14978/page).

Рассматривая казахстанский опыт подго-
товки студентов к проектной деятельности в 
условиях университета необходимо обратить 
внимание на том, что студенчество активно вов-
лекается в молодежные общественные проек-
ты. Государственное управление Республики 
Казахстан и ведущие политические партии ст-
раны вкладывают усилия, призванные «создать 
все необходимые условия, при которых каждый 
молодой гражданин Казахстана смог бы реали-
зовать свой потенциал, стать самодостаточной 
и конкурентоспособной личностью» (Молодёж-
ные организации Казахстана). Широкую извест-
ность получили такие молодежные проекты, 
как «Чистая сессия», «Жастаржалыны – Отанға, 
жомарт жүрегі – жастарға», «Тарбағатай мұңы – 
бүкіл Қазақстанның мұңы», «В слове МЫ – 140 
Я!», «Жизнь без наркотиков», «Молодёжный 
кадровый резерв», «Еркінпікір» и многие другие. 
Постоянно растет государственное финансиро-
вание проектов в сфере молодежной политики.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Проведенный нами анализ опыта подготовки 

студентов и включения их в проектную деятель-
ность в условиях университета, показывает, что 
процесс формирования проектной компетент-
ности студентов – это целенаправленный и орга-
низованный процесс овладения студентами зна-
ниями, умениями и опытом необходимыми им для 
продуктивного и личностно-осмысленного вы-
полнения проектной деятельности, позволяющий 
развивать широкий спектр компетенций, необхо-

димых для жизни в современных динамично раз-
вивающихся социально-экономических условиях. 

Особенности данного процесса обусловлены 
социальным заказом к вузам, возрастными осо-
бенностями студентов, задачами образовательно-
го процесса и содержанием проектной деятель-
ности, предусматривающей предметные знания 
в определенной области, наличие умений решать 
проблемы на основе их выдвижения, обоснова-
ния гипотез, планирования деятельности, форму-
лирования цели, сбора и анализа информации, 
представления результатов исследования, а также 
способность применять эти знания на практике. 
Привлечение студентов высших учебных заведе-
ний к проектной и исследовательской деятельнос-
ти начинается с первого курса обучения и продол-
жается до завершения учебы. Участие студентов в 
научных конференциях (подготовка и написание 
статей, выступление перед аудиторией); работа в 
научных кружках под руководством опытных пре-
подавателей позволяет сформировать общекуль-
турные компетенции и получать новые знания в 
сфере проектирования. Постепенное включение 
студентов в проектную деятельность в качестве 
волонтеров, участие студентов в конкурсных от-
борах различных проектов на внутривузовском, 
а затем и республиканском уровнях позволяет 
научиться грамотно формулировать проектный 
замысел, генерировать инновационные реше-
ния, овладевать научными основами и методами 
трансфера технологий.

Современные специалисты высшей школы 
разных стран мира и исследователи области под-
готовки студентов к проектной деятельности в 
условиях университета ведут активный взаимооб-
мен опытом и моделями практики. Разумеется, 
опыт других стран не может быть внедрен в ка-
захстанскую систему высшего образования путем 
«прямого переноса» в силу больших различий в 
организации образовательных систем и профи-
лей подготовки, однако ведущие идеи могут быть 
трансформированы и внесены в процесс отечест-
венной профессиональной подготовки специа-
листов в университетской среде. 
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МҰҚАШЕВА АНАР БЕКЕТБАЕВНА
педагогика ғылымдарының докторы, профессор м.а.
Педагогика және білім беру менеджменті кафедрасы 

әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті

АСЛАН ЭЛЬВИРА АСЛАНҚЫЗЫ
1 курс докторанты

«Әлеуметтік педагогика және өзін-өзі тану» мамандығы
әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті

МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ МЕКЕМЕЛЕРДЕ АРНАЙЫ БІЛІМДІ ҚАЖЕТ 
ЕТЕТІН БАЛАЛАРДЫҢ АТА-АНАСЫМЕН ЖҰМЫС ЖАСАУДЫҢ 

ЕРЕКШЕЛІГІ
Түйін. Мақалада авторлар арнайы білімді қажеттіліктері бар балалардың ата-аналарымен мек-

тепке дейінгі мекемеде жұмыс жасау ерекшеліктерін ұсынды. Балалардың оқу-тәрбие процесіне 
интеграциясында ата-аналарға маңызды рөл беріледі. Ерекше білім беру қажеттіліктері бар бала-
лармен ата-аналардың жұмыс принциптері айрықша маңызды. Мақалада сонымен қатар осы са-
наттағы балалардың ата-аналарымен жұмыс жасауда түрлі технологиялар, әдістер мен формаларды 
қолдану туралы айтылады.

Түйінді сөздер: психологиялық терминология,кеңес беру, модель, технология, қарым-қатынас 
әдістері, күрделілік принципі.

Резюме. В данной статье авторы представили особенности работы с родителями детей с осо-
быми образовательными потребностями в дошкольном учреждении. В интеграции детей в обра-
зовательный процесс, немалая роль принадлежит родителям. Особое значение имеют принципы 
работы родителей с детьми с особыми образовательными потребностями. В статье также рассмат-
ривается применение различных технологий, методов и форм, в работе с родителями детей данной 
категории.

Ключевые слова: психологическая терминология, консультации, модель, технологии, коммуни-
кативные методы, принцип сложности.

Summary. In this article, the authors presented the features of working with parents of children with 
special educational needs in a preschool. In the integration of children in the educational process, a 
significant role belongs to parents. Of particular importance are the principles of work of parents with 
children with special educational needs. The article also discusses the use of various technologies, 
methods and forms in working with parents of children in this category.

Keywords: psychological terminology, consultations, model, technologies, communicative methods, 
complexity principle.

КІРІСПЕ
Ерекше білім беру қажеттіліктері бар бала-

ларды тәрбиелеу мен оқытудың сәттілігі көбі-
несе олардың басталған уақытына байланыс-
ты: баланың неғұрлым сенсорлық, физикалық, 
зияткерлік немесе ақыл-есінің кемістігі ертерек 
анықталса, мамандар мен ата-аналардың бала 
мен айналадағы микросоциум арасындағы ке-
дергілерді жеңуге күш-жігері тиімдірек болады. 
Ерекше білім беру қажеттіліктері бар кешенді 
оқыту идеясын іске асыру ерте және уақтылы 
диагноз қоюға байланысты.

Интеграцияны жүзеге асырудағы шешуші рөл 
дамуында ерекше білім беру қажеттіліктері бар 
балалардың ата-аналары болады. Ерекше білім 
беру қажеттіліктері бар балалар үшін сыртқы 
әлеммен байланыс қысқарады, отбасының рөлі 
өсіп келеді. Отбасында келесі мәселелерді ше-
шуде айтарлықтай мүмкіндіктер бар: балаларды 

тәрбиелеу, оларды әлеуметтік және еңбек сала-
ларына қосу, бұл балаларды қоғамның белсенді 
мүшесі ретінде қалыптастыру. Алайда, көптеген 
зерттеулердің нәтижелері (Г.Л. Аринина, Н.Ю. 
Иванова, Н.Л. Коваленко, А.Г. Румянцев және 
басқалары) отбасында ерекше білім беру қажет-
тіліктері бар баланың пайда болуы отбасының 
өмірлік белсенділігін бұзатындығын көрсетеді. 
Нәтижесінде ата-ана мен бала арасындағы үй-
лесімсіз қатынастар қалыптасады[1].

Сондықтан ата-аналардың оңалту процесіне 
белсенді қатысуы өте маңызды.

Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалар-
дың ата-аналарымен жұмыс істеу принциптері:

1.  Балаларға, ата-аналарға жеке тұлғаға ба-
ғытталған көзқарас, мұнда орталық баланың, 
отбасының жеке ерекшеліктеріне негізделген; 
жайлы, қауіпсіз жағдайларды қамтамасыз ету.

2.  Адамгершілік – жеке тұлға – баланы, от-
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басының әр мүшесін құрметтеу және оған деген 
сүйіспеншілік, оларға сену.

3. Күрделілік принципі – психологиялық кө-
мекті педагог-психологтың педагог-дефектолог-
пен, логопедпен, тәрбиешімен, музыкамен ты-
ғыз байланысында ғана үйлесімді түрде қарас-
тыруға болады.

4. Қол жетімділік принципі.
Біздің мектепке дейінгі білім беру мекеме-

сінде балалардың отбасыларымен үздіксіз бай-
ланыста болу үшін қолданылатын жұмыстың 
ұйымдастырушылық формаларына мыналар 
жатады: жұмыстың ұжымдық формалары, жеке 
жұмыс формалары, көрнекі плакаттар туралы 
ақпарат, ата-аналар мен тәрбиешілердің кезде-
сулері, ашық есік күндері. 

Ерекше қажеттіліктері бар мектеп жасына 
дейінгі балалардың ата-аналарымен әңгімелесу 
барысында балабақшадағы балалардың өмірін 
ұйымдастыруға байланысты мәселелерге көп 
көңіл бөлінеді[2]. Ата-аналар топтағы жұмыс 
тәртібін, балабақшада болған кезіндегі балалар-
ға қойылатын талаптарды білуі керек. Ата-ана-
лардың келесі ережелерді орындауына ерекше 
мән беріледі:

•  балаға ата-аналар мен талаптарының бір-
лігі;

•  үй тапсырмасын бақылау;
•  балабақшадағы ата-аналар үшін өткізілетін 

іс-шараларға белсенді қатысу.

ӘДІСТЕМЕ
Дамуында ауытқушылығы бар баланың жеке 

басын оқыту мен түзетудегі сәттіліктің кілті – то-
лық, үйлесімді отбасы, оның мүшелері баланы 
жақсы көреді, оның проблемаларына назар ау-
дарады және дәрігерлердің, логопедтердің, тәр-
биешідер мен психологтардың кеңестері мен 
ұсыныстарын дұрыс қабылдайды.

Инновациялық формалардың бірі – ерекше 
білім беру қажеттіліктері бар баланың ата-ана-
ларымен өзара әрекеттесудің әр түрлі формала-
рында компьютерлік технологияны қолдану :

1. Ата-аналар жиналысы кезінде компьютерлік 
технологияны қолдану.

проектор және пайдалану тобы ата-аналар 
жиналысын слайд презентация бағдарламасы құ-
рылды.

2. Тікелей оқу іс-әрекетінің ашық дисплейле-
рін өткізу кезінде компьютерлік технологияны 
қолдану. Проектормен ашық демонстрациялар-
ды және слайд презентацияларын қолдану.

3. Ата-аналарға арналған семинарларда, жи-
налыстарда компьютерлік технологияны қолдану.

4. Ата-аналарға кеңес беру үшін компьютерлік 
технологияны қолдану. Ата-аналармен жұмысты 
ұйымдастырғанда слайд-презентация түрінде ке-
ңестерді қолданамыз.

5. Ата-аналарға сұрақ қою үшін компьютерлік 
технологияны қолдану. 

6. Дамушы компьютерлік ойындарды қолдану.
7. Ата-аналармен байланыс орнатудың зама-

науи құрылғыларын пайдалану : Интернет ар-

қылы ата-аналармен виртуалды байланыс, ұялы 
байланысты пайдалану.

8. Дамуға ықпал ететін кітаптар мен ойыншық-
тар көрмесін ұйымдастыру үйде бала.

9. Ақпаратты мекеменің веб-сайтына орна-
ластыру.

Сұхбаттасулар мен сараптамалық кеңестер. 
Бұл ерекше білім беру қажеттіліктері бар ба-
лалардың ата-аналарына практикалық көмек, 
оның мәні психологиялық, тәрбиелік, педагоги-
калық, медициналық, әлеуметтік және т.б. сипат-
тағы проблемалық жағдайлардың шешімін табу 
болып табылады. Консультацияны ата-аналарға 
баласымен конструктивті қарым-қатынас ор-
натуға көмектесу ретінде қарастыру, сондай-ақ 
болашақ отбасының нормативтік аспектілері 
туралы ата-ананы хабардар ету, оларды «ақпа-
раттық вакуумнан» шығару, баланың дамуы мен 
оқу мүмкіндіктерін алдын-ала болжау процеду-
раларын қарастыра отырып, біз кеңес берудің 
ең қолайлы модельдерін ажырата аламыз оның 
ішінде ата-аналық кеңес беру кезінде тәрбиеші-
нің табиғатын бағалауы және ескеруі қажет жағ-
дайды қарастыратын үш жақты модель Bloem 
және баланың даму ағымдағы деңгейі[3].

Ата-ана сағаты. Күннің екінші жартысында 
аптасына бір рет сарапшылар жүзеге асырады 
I- баламен тәрбие жұмысының барысында ата-
аналарға хабарлайды.

Корреспонденция немесе «Сенім қызметі». 
Қызметтің жұмысын әкімшілік пен психолог қам-
тамасыз етеді. Бұл қызмет ата-аналардың жеке 
және жасырын өтініштерімен жұмыс істейді.

Ата-аналарға арналған ақпараттық стендтер. 
Бұл стендтерде ата-аналарға жіберетін жалпы 
ақпарат бар. Ақпараттық стендтер әр топта. Осы 
топтың балаларымен түрлі мамандар жүргізетін 
түзету, тәрбие және тәрбие жұмыстарының маз-
мұнымен ата-аналарды жүйелі түрде таныстыру. 
Мұнда балаларға арналған ең қызықты ойын-
дар мен тапсырмалардың қысқаша сипаттамасы 
орналастырылған, ата-аналарға режим сәттерін 
орындау бойынша нақты ұсыныстар берілген.

Ата-аналарға арналған буклеттер. Бұл бук-
леттерде балалардың ақыл-ойының даму ерек-
шеліктері туралы қысқаша және қол жетімді 
түрде ұсынылған ақпарат, баланың және оның 
отбасының өміріндегі кейбір мәселелерді қалай 
жеңуге болатындығы туралы ұсыныстар беріл-
ген.

«Жұмыс үстелі» туралы ақпарат. Бұл жұмыс 
формасы балаларды күту орындарында қолда-
нылады.

Балалар шығармашылығының нәтижелері 
бар тақырыптық көрмелер мен экспозициялар. 
Жұмыстың осы түрімен ата-аналар балалардың 
жетістіктерін көрсетеді, сонымен қатар баланың 
ауыр ауруымен бірге шығармашылық қабілетте-
рін қалай дамыта алатындығын көрсетеді.

Мектепке дейінгі білім беру ұйымы тәрбие-
ленушілерінің отбасыларымен ұйымдастыру-
шылық жұмыстың барлық түрлерінің үйлесуі 
ата-аналарға балалармен қарым-қатынас орна-
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AN туға, олардың дамуы, білім беру және әлеумет-
тік бейімделу мәселелеріне белсенді қатысуға 
мүмкіндік береді. Сонымен қатар, бұл формалар 
ата-аналардың педагогикалық әдебиетке және 
білімге деген қызығушылығына, эрудицияны 
қалыптастыруға және психологиялық-педагоги-
калық құзыреттіліктің жоғарылауына ықпал ете-
ді[4]. Отбасымен жұмыс жасау әдістері :

Сендіру әдісі – ата-аналарды олардың қоғамға 
қарсы мінез-құлқының салдары туралы сендіру-
ге көмектеседі. Бұл әдісті қолдана отырып, сіз 
ата-аналардың өздері осы жағдайдан шығудың 
жолын іздей бастайтынына сенімді бола аласыз.

Бақылау әдісі – отбасындағы тәрбие жұмы-
сын ұйымдастыру үшін көбірек материал жинау-
ға көмектеседі. Әлеуметтік тәрбиеші баланың 
қарым-қатынасын, отбасындағы, мектептегі, са-
бақтағы, құрдастарымен және бос уақыттарын-
дағы қарым-қатынасын бақылайды.

Әңгімелесу әдісі – ата-аналармен жұмыс жа-
сау кезіндегі ең көп таралған әдістердің бірі, бұл 
құпия жағдайда отбасындағы проблемалардың 
себептерін анықтап, оларды шешу жолдарын 
анықтауға мүмкіндік береді.

Сонымен қатар, тәрбиешілердің міндеті – 
жеке отбасылармен нәтижелі жұмыс жасау ғана 
емес, сонымен бірге барлық отбасылармен өза-
ра әрекеттесудің инновациялық тәсілдерін табу. 
Инклюзивті мектептерде тәрбиешідер отбасы-
лар мен мектептерді байланыстыратын және 
барлық балаларға білім алуға және жетістікке 
жетуге көмектесетін мектеп-отбасылық серік-
тестіктің тиімді тетіктерін жасауда. Орта және 
жоғары табысты отбасылардың қажеттіліктеріне 
бағытталған көптеген ынтымақтастық бағдарла-
маларына қарағанда инклюзивті мектепке де-
йінгі балалақша жұмысшылар барлық отбасы-
ларды ескереді және кез-келген жастағы ерек-
ше білім беру қажеттіліктері бар отбасыларына 
балабақша өміріне қатысуға мүмкіндік беретін 
жұмыс әдістерін қолданады[5].

Осы әдістердің ішінде мыналарды атап өтуге 
болады:

– балабақша жүйесінде отбасы институтын 
қолдау;

– отбасылар мен түрлі әлеуметтік институт-
тар арасындағы делдалдық;

– негізделген таңдау жасау үшін отбасыларға 
ақпарат беру;

– кәсіби сөздерсіз және ата-аналарға түсінікті 
лексиканы қолдану;

– отбасы мүшелерінің балабақшадағы іс-ша-
ралар өтетін орынға баруына көмек көрсету;

– балабақша жанындағы және отбасылар тұ-
ратын жерде іс-шаралар мен жиналыстар өткізу;

– баламен жұмыс істеудің балама нұсқалары;
– өткізу барысында балалар ата-анасынан ал-

шақ болмайтын іс-шараларды ұйымдастыру;
– ата-аналардың мүдделері мен қажеттілікте-

ріне бағытталған іс-шаралар өткізу;
– ата-аналармен олар үшін ыңғайлы уақытта 

кездесу, мысалы, кешке, демалыс және таңертең;
– егер отбасы қажет болса, аудармашыны 

ұсыну.
– инклюзивті білім беруде ерекше білім беру 

қажеттіліктері бар баланы тәрбиелеп отырған 

отбасымен қарым-қатынас формалары[6]:
1. Нақты отбасымен тікелей жұмыс:
– тәрбиеші үйге барған кезде үйдің, кіребе-

рістің, пәтердің сыртқы келбеті мен айналасына 
назар аударады ;

– отбасымен кездесіп, ол тек анасын ғана 
емес, сонымен бірге әкесін, басқа балалар мен 
ересек отбасы мүшелерін көруге тырысады;

– қажеттіліктер, проблемалар мен ресурстар 
туралы ата-аналардан біледі;

– баланың мектептен тыс жұмыстары туралы 
сұрайды (егер ол мектеп жасына жеткен болса);

– ата-аналардың сұрақтарына жауап береді;
– отбасының балаға қалай қарайтынын, оны 

қалай тәрбиелейтінін және дамуын қадағалай-
ды;

– мінез-құлық, жаттығу, мәселелерді шешу 
стратегиясын көрсетеді.

Сол тактика аясында ата-аналар тәрбиешіге 
(немесе тәрбиешідерге) барады және оның ба-
рысында:

– ата-аналар маманның балаға қалай қарай-
тынын бақылайды (мысалы, олар сыныпта неме-
се қабылдау бөлмесінде, тестілеу кезінде);

– тәрбиеші ата-аналардың сұрақтарына 
жауап береді, түсіндіреді;

– тәрбиеші ата-ананың балаға қалай қарай-
тынын бақылайды;

– тәрбиеші басқа қызмет өкілдерімен кеңе-
суді ұйымдастырады, егер оған проблемаларды 
жақсы түсіну және шешу қажет болса немесе ол 
отбасына тікелей көмектесе алатын болса;

– ата-аналарды баланың дамуы туралы кар-
талар, диаграммалар, анкеталар толтыруға ша-
қырады, содан кейін нәтижелерін жауаптары-
мен салыстырады;

– ата-аналар мектепке және комиссияға ба-
рады;

– тестілеу немесе бағалау нәтижелері туралы 
жазбаша есеп ата-аналарға ұсынылады.

2. Белгілі бір отбасымен жанама жұмыс:
– Ақпарат және пікір алмасу арнайы ұйым-

дастырылған күнделік арқылы жүзеге асырыла-
ды, онда ата-аналар мен әлеуметтік. тәрбиеші 
жазбалар жасайды, мысалы, әр апта сайын не-
месе екіде;

– отырысында талданып бақылаулар үй күн-
делігі;

– оңалту жұмыстарының нәтижелері есеп-
терде (алты айда бір рет) ұсынылады;

– тәрбиеші басқа мамандарды тарта отырып, 
жазбаша хабарламалар, ата-аналар үшін ақпа-
рат ұйымдастырады;

– телефон байланыстары;
– ата-аналар үйден кітаптарды, оқулықтар-

ды тәрбиешінің ұсынысы бойынша кітапханаға 
алып барады;

– ата-аналар карточкаларды, анкеталарды, 
баланың қабілетін дамыту сызбаларын толтыра-
ды;

– демалыс күндері сабақ өткізу ұсынылады, 
демалыс мүмкіндіктері туралы ақпарат беріледі;

– Ата-аналарға баласына арналған материал-
дар қобдишасының мазмұнымен танысуға мүм-
кіндік беріледі.

3. Ата-аналар тобымен тікелей жұмыс:
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– ата-аналармен кездесулер, ақпарат алмасу, 
жұмыстың барысы мен баланың жетістіктері ту-
ралы есеп, болашаққа жоспарларды талқылау;

– ата-аналар жиналысында сөз сөйлеу және 
олардың сұрақтарына жауап беру;

– ата-аналар үшін семинарлар, қойылымдар, 
пікірталастар, рөлдік ойындар ұйымдастыру;

– ата-аналар үшін кенелердің бір немесе бас-
қа тақырыбы бойынша арнайы курс ұйымдасты-
ру;

– ата-аналарды мәдени шараларды дайын-
дауға және өткізуге тарту;

– ата-аналармен олардың қарым-қатынасы, 
көрсетілетін көмектің одан әрі күтуі туралы сұх-
баттасу.

4. Ата-аналар тобымен жарнама жұмыс:
– ата-аналарға нақты мамандармен (психо-

лог, тәрбиеші, директордың тәрбие ісі жөніндегі 
орынбасары, директор) қалай, қандай жағдайда 
және қандай жағдайларда хабарласу туралы ақ-
парат беру;

– кеңседе немесе ата-аналар үшін «бұрышта» 
кітаптар, әдістемелік әдебиеттер көрмесін ұйым-
дастыру;

– тестілеу процедурасын түсіндіретін буклет 
дайындау, нәтижелердің қалай түсіндірілетінін 
бағалау;

– үйде ата-аналарға кітаптар беру;
– үй тапсырмасына немесе алдағы іс-шара-

ларға, демалыстарға жазбаша ұсыныстар да-
йындау;

– ата-аналардың қажеттіліктері мен пікірле-
рін анықтау үшін сауалнамалар жіберу;

– Ата-аналар балаларын күткен стенд немесе 
хабарландыру тақтасын ұйымдастыру.

5. Отбасылар арасындағы байланысты дамы-
ту:

* тәрбиеші ата-аналар тобы арасында «күту-
шілер» желісінің дамуына ықпал ете алады;

* көмекке зәру бала пайда болған отбасы-
ларға тәжірибелі ата-аналардың баруын ұйым-
дастырады;

* ата-аналар үшін ассоциация немесе өзін-өзі 
басқару тобын ұйымдастыруға көмек;

* әкелерді бірдеңені жөндеуге немесе пайда-
лануға беруге шақыруға;

* Ата-аналардың мектептің комиссияларында 
немесе кеңестерінде болуын қамтамасыз ету;

* ата-аналарға балалардың қызығушылық 

клубтары мен іс-шараларын ұйымдастыруға кө-
мектесу;

* ата-аналардың өз құқықтарын қорғауын, 
заңдар мен тәртіпті дамытуға, қызметтер көрсе-
туге әсер ететін қоғамдық ұйымдардың жұмы-
сына араласуын қамтамасыз ету.

* Мүгедектер – біздің қоғамның бөлігі. Олар-
ға деген көзқарас мәдениет пен әлеуметтік да-
мудың деңгейін анықтайды. Мүмкіндігі шектеулі 
адамдарға деген немқұрайлылық пен қатыгездік 
бүкіл қоғамның рухани тозуына алып келеді[7].

Сондай-ақ, біз ата-аналардың арнайы бі-
лім беру қажеттіліктерімен балаларды қалып-
ты дамып келе жатқан мектеп жасына дейінгі 
балалармен бірлесіп оқытуға даярлық деңгейін 
анықтау мақсатында «Балабақшадағы инклю-
зивті қызметке деген көзқарасым» атты сауал-
намалық әдісті қолдандық. Ол үшін балалардың 
ата-аналарын екі топқа бөлдік. Бірінші топтағы 
ата-аналар арнайы білім беру қажеттіліктері бар 
балалар тобы екінші топқа қалыпты дамуы бар 
балалардың ата-аналары кірді.

Қалыпты дамып келе жатқан балалардың 
ата-аналарының бірінші тобында арнайы білім 
беру қажеттіліктерімен балаларды ұйымдас-
тырудың ең қолайлы түрлері туралы сұраққа 
келесі жауаптар алынды. Эксперимент топтағы 
ата-аналарының 25% -ы және бақылау тобының 
ата-аналарының 25% -ы арнайы білім беру қа-
жеттіліктерімен балалар және қалыпты дамып 
келе жатқан мектеп жасына дейінгі балалар ба-
лабақшасының бір тобында балалардың бірікке-
нін атап өтті. Балалардың бір балабақшада бол-
ғанын, бірақ әртүрлі бағыттағы топтарда экспе-
рименталды ата-аналардың 35% және бақылау 
тобының ата-аналарының 30% қолдады. Үйірме-
лерде балабақшадан тыс қарым-қатынасты экс-
перимент топтағы ата-аналарының 20% -ы және 
бақылау топтарының ата-аналарының 20% -ы 
маңызды деп санайды. Эксперимент тобындағы 
ата-аналарының 45% -ы және бақылау тобының 
50% -ы арнайы білім беру қажеттіліктерімен ба-
лаларды қалыпты дамып келе жатқан балалар-
дан бөлек тәрбиелеу керектігін айтты.

Кесте-1. Қалыпты дамып келе жатқан бала-
лардың ата-аналарының бірінші тобында ар-
найы білім беру қажеттіліктерімен балаларды 
ұйымдастырудың ең қолайлы түрлері.

№ Сұрақтар Эксперимент 
тобы

Бақылау 
тобы

1 Арнайы білім беру қажеттіліктерімен балалар және қа-
лыпты дамып келе жатқан мектеп жасына дейінгі бала-
лардың бір балабақшада болғанын, бірақ әртүрлі бағыт-
тағы топтарда болуын қалайсыз ба?

35% 30%

2 Арнайы білім беру қажеттіліктерімен балалар және қа-
лыпты дамып келе жатқан мектеп жасына дейінгі бала-
лардың үйірмелерде балабақшадан тыс қарым-қатына-
ста болғаны дұрыс па?

20% 20%

3 Арнайы білім беру қажеттіліктерімен балаларды қа-
лыпты дамып келе жатқан балалардан бөлек тәрбиелеу 
керек пе?

45% 50%
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AN Арнайы білім беру қажеттіліктері бар бала-
лармен бірлесіп білім алуға даму стандарттары 
бар балалардың ата-аналарының дайынды-
ғы туралы сұраққа эксперименталды топтағы 

ата-аналардың 25% және бақылау топтарының 
ата-аналарының 35% келісіп және позитивті 
жауап берді. 

Талдау негізінде біз қалыпты дамып келе жат-
қан балалардың ата-аналарының арнайы білім 
беру қажеттіліктерімен балаларға оң көзқара-
сы туралы айтуға болады. 42% бірлескен ойын-
дарды аулада өткізу мүмкін деп санайды; 25% 
– үйірмелер мен секциялардағы байланыс, 25% 
– ситуациялық байланысқа мүмкіндік береді деп 

Сурет-1. Арнайы білім беру қажеттіліктері бар балалармен бірлесіп білім алуға 
даму стандарттары бар балалардың ата-аналарының дайындығы.

ойлайды.Осы тұрғыда арнайы білім беру қажет-
тіліктерімен балалардың әлеуметтік қабылдауы-
ның ерекшелігі анықталды. Ата-аналардың үш-
тен бірі (35%) арнайы білім беру қажеттіліктері 
бар балалармен бірлесіп оқыту мен тәрбиелеу 
қалыпты жағдай деп санайды

Сурет-2. Қалыпты дамып келе жатқан балалардың ата-аналарының арнайы бі-
лім беру қажеттіліктерімен балаларға оң көзқарасы.

ҚОРЫТЫНДЫ
Арнайы білім беру қажеттіліктері бар мектеп-

ке дейінгі мекеменің балалары үшін инклюзив-
ті білім берудің психологиялық-педагогикалық 
технологиялары қазіргі қоғамдағы денсаулығы 
шектеулі әр бала өзінің мүмкіндіктері мен қа-

жеттіліктеріне бейімделген сапалы білім алу құ-
қығын жүзеге асырады деген үміт беретін оқы-
тудың прогрессивті әдісі болып табылады. Өмір-
ден өз орныңызды тауып, өмір сүру мүмкіндігі 
мен әлеуетін іске асырады.
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Педагогика және психология кафедрасының меңгерушісі
А.Қуатбеков атындағы Халықтар достығы университеті

«РУХАНИ ЖАҢҒЫРУ» БАҒДАРЛАМАСЫ АЯСЫНДА ХАЛЫҚ 
ПЕДАГОГИКАСЫНЫҢ ҚҰРАЛДАРЫ АРҚЫЛЫ ОҚУШЫЛАРДЫҢ 

ТАНЫМДЫҚ БЕЛСЕНДІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ – ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕ 
РЕТІНДЕ

Түйін. Мақалада «Рухани жаңғыру» Бағдарламасы аясында жалпы білім беретін мектептің оқыту 
үдерісінде ертегі, жаңылтпаш, мақал-мәтел, шешендік сөздер, аңыз-әңгімелер және т.с.с. халық пе-
дагогикасының құралдарын оқушылардың танымдық белсенділіктерін қалыптастыруда пайдалану 
мәселесінің өзектілігі негізделеді. 

Түйінді сөздер: рухани жаңғыру, халық педагогикасының құралдары, оқушылар, танымдық бел-
сенділік, қалыптастыру,оқыту үдерісі, қазақ этнопедагогикасы.

Резюме. В статье обосновывается актуальность проблемы использования средств народной пе-
дагогики – сказок, скороговорок, пословиц, поговорок, ораторских речей, легенд, сказаний и др. в 
формировании познавательной активности учащихся в процессе обучения общеобразовательной 
школы в рамках Программы «Модернизация общественного сознания». 

Ключевые слова: модернизация общественного сознания, средства народной педагогики, уча-
щиеся, познавательная активность, формирование, учебный процесс, казахская этнопедагогика.

Summary. The article substantiates the relevance of the problem of using the means of folk pedagogy 
– fairy tales, tongue twisters, proverbs, sayings, oratory, legends, tales, etc. in the formation of cognitive 
activity of pupils in the process of teaching a comprehensive school in the framework of Рrogram 
“Modernization of public consciousness”.

Keywords: modernization of public consciousness, folk pedagogy, pupils, cognitive activity, formation, 
educational process, kazakh ethnopedagogy.

Білім беру мекемелерінің педагогикалық 
үдерісінде халық педагогикасының құралдарын 
пайдалану мәселесі ұлттық мәдениетімізді да-
мытуға, ұлттық құндылықтар мен мәдени мұра-
ларымыздың мәнін түсіне отырып, жан-жақты 
дамыған, рухани бай, мәдениетті жеке тұлғаны 
тәрбиелеудегі маңызы зор. 

Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың «Болашаққа бағ-
дар: рухани жаңғыру» атты бағдарламалық ма-
қаласында: «Жаңа тұрпатты жаңғырудың ең 
басты шарты –ұлттық кодыңды сақтай білу....
Жаңғыру атаулы бұрынғыдай тарихи тәжіри-
бе мен ұлттық дәстүрлерге шекеден қарамауға 
тиіс. Керісінше, замана сынынан сүрінбей өткен 
озық дәстүрлерді табысты жаңғырудың маңыз-
ды алғышарттарына айналдыра білу қажет. Егер 
жаңғыру елдің ұлттық-рухани тамырынан нәр 
ала алмаса, ол адасуға бастайды», – делінген [1]. 
Осыған байланысты жас ұрпақты өз халқының 
рухани–мәдени құндылықтарына етене ортақ-
тастыру қажеттілігі туындайды. Бұл міндеттің 
тиімді жүзеге асырылуы педагогика ғылымынан 
жас ұрпақтың танымдық қызығушылығы мен 

белсенділігін қалыптастыру мәселесін шешуге 
жаңа тұжырымдамалық тұрғыдан келуді талап 
етеді. 

Қазақстан Республикасының тәуелсіздік ал-
ғаннан кейін жүріп жатқан қоғамды демократия-
ландыру мен жаңарту үдерістеріне байланысты, 
өткен тарихымызды қайта саралап, халқымыз-
дың ұзақ жылдар бойы қалыптасқан бай тари-
хи-мәдени мұрасын қайта жаңғырту және жаңа 
заман талабына сай халық педагогикасының 
озық салт-дәстүрлерін қазіргі өмір өзгерістері-
мен сабақтастыру – басты мәселе. Халқымыздың 
әлеуметтік, мәдени, рухани байлықтары барлық 
заманда әр адамның азамат болып қалыптасуы-
на зор әсер еткендігі белгілі. Сондықтан халқы-
мыздың өткен өміріне, тұрмыс-тіршілігіне, салт-
дәстүрі мен әдет-ғұрпына ғылыми тұрғыдан 
әділ баға беріп, келешек жас ұрпаққа пайдалы 
қажетті дүниелерді үнемі насихаттап отыруды 
дәстүрге айналдыру өте маңызды. 

Тәуелсіз елімізде өркениетті қоғам мен құқы-
лы мемлекеттің қалыптасуы жағдайында жас ұр-
пақтың рухани байлығы мен мәдениеттілігін, ер-
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кін ойлау қабілеті мен шығармашылығын, кәсіби 
біліктілігі мен білімдарлығын арттырып, әлемдік 
өркениетке шығу мәселесі туындап отырған ке-
зеңде орта мектептің оқу пәндерін оқытуда ұлт-
тық рухани мұра арқылы оның мазмұнын қайта 
қарап, білім беру ісін жетілдіру – өскелең өмір 
талабынан туындаған, заман талабы. Өз елінің, 
өз ұлтының ұлтжанды патриотын тәрбиелеуде 
кез- келген ұстаз өз шәкіртін ұлттық тәрбие беру 
құралдарымен қаруландыруы қажет. 

Халық педагогикасы – ғасырлар бойы ұрпақ-
тан-ұрпаққа ауызекі, музыкалық шығармашы-
лығы, салт-дәстүрлері, әдет-ғұрыптары, ұлттық 
ойындары түрінде жеткізіліп, жалғасын тауып 
келе жатқан халықтың білім мен тәрбие сала-
сындағы білім, білік, дағдыларының жиынтығы. 
Олар халықтың тұрмыс-тіршілігіндегі салт-дәс-
түр, әдет-ғұрыптарында көрініс табады [2;3]. 

Халық педагогикасы – ұрпақтар арасындағы 
рухани сабақтастықты нығайтуға, білімге деген 
құштарлықты арттыруға, ұлттық мұрамызға құр-
метпен қарауға тәрбиелейтін даланың даналық 
мектебі.

Қазақ этнопедагогикасы – қазақ халқының 
философиясын, мәдениетін, психологиясын, эт-
нос теориясы мен педагогика тарихын, этногра-
фиясын қамтитын, сонымен қатар отбасындағы 
тәрбиеден басталып, білім беру жүйесінде жал-
ғасын табатын, өмір бойы үздіксіз жүзеге асыры-
лып келе жатқан, этностық тәрбие жүйесін ны-
сана еткен қазақ ауыз әдебиеті мен педагогика 
ғылымы аясында қалыптасқан біртұтас жүйелі 
пән [4]. 

Халық педагогикасы мәселесі әрқашанда пе-
дагогика ғылымының негізгі бөлімі ретінде қа-
лыптасып дамып келді. Аталмыш мәселені зерт-
теу тарихын зерделесек, халықтың білім беру, 
тәрбиелеу тәжірибесімен танысуға әр кезде ғұ-
лама ғалымдар, ағартушылар, ойшылдар, ғалым 
-педагогтар ат салысып отырған. Ғалымдар өз 
зерттеулерін халықтың мәдени дәстүрлерін үй-
ренуден бастап, оны еңбектерінде пайдалана 
отырып, халық педагогикасын білім мен тәрбие 
берудің бастапқы тірегі деп есептеген.

Қазақ халқының ғұлама ғалым-ойшылдары 
Әл-Фараби, А.Ясауи, Ж.Баласағұни, М.Х. Дулати, 
А.Иүгінеки ұлттық тәлім-тәрбие мен білім беру, 
халықты кемелдендіру мақсаттарының жүзеге 
асырылу жолдарын көрсетіп берді.  Ұлттық білім 
мен тәрбие беру ісін ғұламалар жалпы адам-
заттық іс деп қарастырды. Әл-Фараби: «Тәрбие-
сіз берілген білім – адамзаттың қас жауы»,-деді 
[5,57 б.]. Білім беру мен тәрбиелеудің біртұтас 
үдеріс екендігі туралы пікірді ғұламалар өз шы-
ғармаларына арқау етті.

А.Иүгінекидің «Ақиқат сыйы» атты еңбегі–тә-
лім-тәрбие, адамгершілік, білім, кісілік туралы 
өнегелерді өлеңмен өрнектеген, ұрпақты ұла-
ғаттылыққа тәрбиелейтін аса құнды, данышпан-
дық ойларға толы даналық мұра. Бұл шығармада 

ақын тәлім-тәрбиенің негізі адам болуға, кісілік-
ке тәрбиелеу екендігіне баса назар аударып, ол 
үшін әрбір адам оқып, білім алуы қажет екендігін 
негіздейді [6].

ХІХ ғасырда А.Құнанбаев, Ш.Уәлиханов, Ы.Ал-
тынсарин өскелең ұрпаққа ұлттық тәрбие беру, 
мәдениетті дамыту ұлттық білім берумен байла-
нысты екенін дәлелдеп, оқу-білімге шақырады. 

Ұлы А.Құнанбаевтың өлеңдері мен қара сөз-
деріндегі қазақ халқының даналық сөздері мен 
ғибраттық мәні бар ұғымдар ұрпақ тәрбиесінде 
кеңінен қолданыла алады. Абай шығармашы-
лығында ақыл-ой, адамгершілік, еңбек тәрбиесі 
мен ғылым, білімге ұмтылу негізгі мәселе болып 
есептеледі [7].

Ғалым-ағартушы Ш.Уәлихановтың рухани 
мұрасы педагогикалық, психологиялық құнды 
пікірлерге толы. Ол ғылыми шығармаларында 
қазақ халқының салт-дәстүрі, жалпы мәдениеті 
туралы баяндап, елдің, жердің жағдайына геог-
рафиялық талдау жасады; қазақ халқының ауыз 
әдебиеті, тарихы, жалпы этнографиясы туралы 
ғылыми тәрбиелік мәні бар құнды еңбектер қал-
дырды [8].

Қазақ халқының алғаш кәсіби білім беру ісінің 
негізін қалаушы Ы.Алтынсарин қазақ балалары 
үшін ұлттық мектеп ашумен қатар оқулықтар 
жазып, оған қазақ халқының этнографиясын, 
ауыз әдебиетін, ұлттық қолөнерді, салт-дәстүр-
лерді пайдаланды. Оқыту ісін өлең, әңгіме жанр-
ларымен ұштастырып, жас жеткіншектерді білім 
алуға, ғылыммен айналысуға шақырды [9].

ХХ ғасырдың басында А.Байтұрсынов, Ж.Ай-
мауытов, М.Жұмабаев, М.Дулатов ұлттық тәр-
биенің ғылыми негіздерін қалады. Сөйтіп, эт-
нопедагогика ғылымының теориялық негіздері 
дайындалды. 

А.Байтұрсыновтың ұлттық тәрбие беру тура-
лы ой-пікірлері өзі редакторы болған «Қазақ» 
газеті беттерінде жарияланған мақалаларында 
айқын көрінді. Мысалы, 1913 жылы газеттің тұң-
ғыш санында «Өзіміздің елімізді сақтау үшін біз-
ге мәдениетке, оқуға ұмтылу керек. Ұлттық пе-
дагогиканың ғылым ретінде дамып, қалыптасуы 
сол ұлтқа білім берумен, яғни оқумен, оқытумен, 
тәрбиелеумен байланысты»,-деді [10].

Ал, М.Жұмабаев: «...әрбір тәрбиеші, сөз жоқ, 
ұлт тәрбиесімен таныс болуға тиіс. Әрбір ұлттың 
баласы өз ұлтының арасында, өз ұлты үшін қыз-
мет қылатын болғандықтан, тәрбиеші баланы 
сол ұлт тәрбиесімен тәрбие қылуға міндетті»,-
деді [11].

Халықтық педагогика мәселесі бұрынғы Одақ 
көлемінде 50-ші жылдардың екінші жартысынан 
бастап зерттеу нысаны бола бастады. Осы орай-
да халықтық педагогиканың озық идеялары мен 
тәжірибелерінің ұрпақ тәрбиесіндегі маңызы 
мен тәрбиелік мүмкіндіктерін жан-жақты зерт-
теуде шетелдік ғалым-педагогтар Г.С.Виногра-
дов, А.Ф. Хинтибидзе, Г.Н. Волков, А.Э. Измайлов 
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AN және т.б., сонымен қатар отандық ғалымдар С.Қ. 
Қалиев, Қ.Б. Жарықбаев, С.А. Ұзақбаева, К.Ж. Қо-
жахметова, А.А. Қалыбекова және т.б. еңбекте-
рін ерекше атауға болады. Ал, 90 – жылдардан 
бері көптеген елдердің өз егемендігін алуына 
байланысты халықтық тарихи-рухани мұраларға 
жаңаша көзқарас, қатынас жасау негізінде ұрпақ 
тәрбиесін этнопедагогикалық тұрғыдан ғылыми 
негіздеп жүргізу ісі ерекше қолға алынып, күні 
бүгінге дейін көкейкесті мәселе ретінде жан-
жақты зерттелуде.

Осы орайда келелі мәселеге өзек болып 
отырған қазіргі заман талабына сай жалпы орта 
мектепте оқу пәндерін оқытуда халық педаго-
гикасының құралдарын пайдаланудың еліміздің 
болашақ азаматтарын, жан-жақты және толық 
жетілген, кемел тұлғаны тәрбиелеуде ғасырлар 
бойы жалғасып келе жатқан ұлттық салт- дәс-
түрлер мен әдет-ғұрыптардың маңызы зор. Ғы-
лыми дәйектеулер бойынша қазақ халқының 
салт-дәстүрі өте ертеден дамыған. Оның озық 
үлгілері ұрпақтан-ұрпаққа көшіп, осы дәуірге де 
жетті. 

Орта мектептің оқу пәндерін оқытуда жа-
ңылтпаш, санамақ, жұмбақ, мақал-мәтелдер, 
шешендік сөздер мен ертегі, аңыз-әңгімелерді 
пайдаланудың тәлімдік-тағылымдық және ди-
дактикалық мүмкіндіктері өте мол.

Жаңылтпаш – тіл ширату тәсілі. Халық бала-
ның тілін ширату үшін оған сөз үйретіп, дүние-
танымын дамыту мақсатында жаңылтпаштар 
ойлап шығарған. Баланың тілін мүкістендірмей, 
мүдірмей сөйлету үшін, қиналып айтатын ды-
быстары бар сөздерді неғұрлым жиі-жиі дыбыс-
тап айтқызып, жаңылмай жаттықтырса, ол сөй-
легенде де мүдірмей, өз ойын дұрыс жеткізетін 
болады. Жаңылтпаштарды жаттап, жаттыға айту 
арқылы балада ана тілін ардақтау, сөз қадірін 
білу сезімі қалыптасып, ой-қиялы дамиды.

Санамақтарды халық, негізінен, сан үйрету 
мақсатында шығарған. Санамақтар әрі дүние 
танытады, әрі баланың қисынды ойлау және 
математикалық ойлау қабілеттерін дамытады. 
Санамақтардың түрлері көп, оның үстіне олар 
жаңадан қосыла береді.

Оқушыларға оқу пәндерін оқытуда санамақ-
тарды жаттатып, олармен бірге ойнай отырып, 
ойын дамыту – пән мұғалімнің ұйымдастырушы-
лық жұмысын жетілдірумен бірге оқушылардың 
пәнге деген қызығушылығын да арттыра түседі. 
Бірте-бірте неғұрлым күрделі санамақтарды айт-
қызып, ол санамақтардың шешімін мүмкіндігін-
ше, өлең ұйқастарымен айтуды талап ету керек. 

Оқу пәндерін оқытуда жұмбақтың дүниета-
нымдық, тәрбиелік мәні зор. Нақты бір зат ту-
ралы тұспалдап, ұқсатып, бейнелеп айту арқы-
лы баланы ойландыратын, танымдық, білімдік 
ұғымдар мен түсініктерді ой-қиял елегінен өт-
кізіп, тұжырым жасап, шешімге келуде тапқыр-
лық пен дүниетанымдық дәрежесін байқау үшін 

халық ертеден-ақ жұмбақтардың алуан түрлерін 
шығарған. 

Жұмбақтарды Аристотель «жан-жақты, жым-
дасқан метафора» дейді. Мұнда бала затты бей-
нелеп, баламалап сипаттау арқылы ұқсас заттар-
дың қасиеттері мен түрлеріне, аумағына, көлемі-
не зер сала отырып, жұмбақты шешеді. 

Оқу пәндерін оқыту үдерісінде халық педа-
гогикасының құралдарын пайдалану негізінде 
сабақ тақырыбына сәйкес сабақты жұмбақ ай-
тудан бастауға болады. Жұмбақтардың дүниета-
нымдық, ой дамытушылық мәнімен қатар тәр-
биелік мәні де ерекше. Өйткені, жұмбақ айтысу, 
жұмбақтарды жаттау кезінде бала өзінің білім 
дәрежесін байқап, көп білуге талпынып, оның 
ынта-жігері, өнерге деген ұмтылысы артады.

Мақал-мәтелдер тәрбиелік ықпал етумен 
қатар, оқу пәндерін оқытуды да белсендіреді. 
Мақалдар, көбіне, өлеңдік өрнекпен, сабырлы, 
салмақты ырғақпен айтылады. Мәтелдер – тұ-
жырым тұспалы өлеңде сыңар тармақты, қара 
сөзде нұсқалы сөз ретінде айтылады. Сондық-
тан оқу пәндерін оқыта отырып, түрлі тәрбие 
жұмыстарын жүргізуде ұтымды пайдаланылған 
халықтық рухани мұраның бір бөлігі – мақал-
мәтелдердің де тағылымдық мүмкіндіктері мол. 
Мақал – мәтелдер – ойға ой қосатын, тілге икем-
ді, сөз мәйегі. 

Мектепте оқу пәндерін оқытуда халық пе-
дагогикасының құралдарын пайдалануды оқу-
шыларға мақал-мәтелдердің мағынасын ашып 
үйретуге болады. Өз елін, туып-өскен жерін 
адалдықпен сүюі, ерлікпен қорғай білуі -әр 
азаматтың борышы, ардақты міндеті. Осы идея 
қазақ мақал-мәтелдерінде өзекті орын алған. 
Оны «Кісі елінде сұлтан болғанша, өз еліңде ұл-
тан бол», «Туған жер – алтын бесік», «Туған жер-
ге туыңды тік», «Ер жігіт үйде туып, түзде өлер» 
және т.б. мақал-мәтелдерден байқауға болады. 
Кең сахарасын ғасырлар бойы «найзаның ұшы, 
білектің күшімен» қорғаған қаһарман қазақ хал-
қы жас ұрпағын ерлікке, батырлыққа, отансүй-
гіштікке ерте баулуды мақсат еткені осы мақал-
мәтелдерден анық аңғарылады. 

Оқу пәндерін оқыту үдерісінде қазақтың ше-
шендік сөздерінің де тәлім-тәрбиелік мәні зор. 
Ауыз әдебиетіндегі шешендік сөздерді мазмұ-
нына қарай шешендік сөздер -арнау, шешендік 
толғау, шешендік дау деп үш топқа бөліп қарас-
тыруға болады. Мұнда өлеңмен айтылатын ше-
шендік сөздер – термелі, қара сөзбен айтыла-
тындары -пернелі деп аталады. 

Мектепте шешендік өнердің мәнін жан-жақ-
ты ұғындыратын алуан түрлі әдеби жұмыстарды 
оқу пәндерін оқыту курстарымен сабақтастықта 
ұйымдастыруға болады. Мысалы: пікірталас, бі-
лім жарыстыру, сахналық қойылымдарды ұйым-
дастыру және т.с.с.

Оқу-тәрбие үдерісінде ертегілерді пайдала-
нудың мәні зор. Қазақ ертегілері сан алуан. Олар: 
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хайуанаттар туралы, қиял-ғажайып ертегілер, 
тұрмыс-салтқа байланысты ертегілер, күлдіргі 
ертегілер деп бірнеше топқа бөлінеді. Хайуанат-
тар туралы ертегілер ерте заманда елдің және 
аңдардың, малдың киесі бар деген сенім қалып-
тасқан кезде пайда болған. Ертегілердің тағы бір 
тобы – баланың қиялын шарықтататын, келе-
шекке сеніммен қарауға тәрбиелейтін, ең әсерлі 
қиял -ғажайып ертегілері. Тұрмыс-салтқа байла-
нысты ертегілер халықтың тарихи талаптарына 
байланысты туған. Онда бай баласы мен жарлы 
баласының таптық айырмашылықтары баянда-
лып, ақылды кедей мен сараң бай, қанағатсыз 
саудагер және т.с.с. мінез-құлықтар суреттеледі. 
Ал, батырлық ертегілерде елін қорғап, халқын 
қадірлеген ерлердің батырлық қасиеттері баян-
далады. Көбінесе, қиял-ғажайып ертегілері мен 
батырлық ертегілері бір-бірімен сабақтасып жа-
тады. 

Мектепте ұйымдастырылатын пән апталық-
тарында ертегілер бойынша қуыршақ театрын 
ұйымдастыру, сахналандырылған қойылымдар 
көрсету маңызды. Мектептегі әдебиет және ер-
тегілер бөлмесі ертегілердің тарихи, әлеуметтік 
мән-маңызына сай безендірілуі керек. Мектеп 
сахнасында қуыршақ театры арқылы драма 
үйірмесі арқылы қызықты ертегілерді көрсету 
жұмыстарын ұйымдастыруға болады. Ол үшін 
пән оқытушылары бірлесе отырып, мектеп сах-
насына белсене қатысып, беделді жұмыс атқар-
са, тәрбиелік мақсат-мүдделер өз деңгейінде 
жүзеге асырылады.

Аңыз – әңгімелердің де оқу пәндерін игеру-
дегі тәлімдік-тәрбиелік мәні зор. Халық өз ұр-
пағының ұлағатты, білгір, батыл, батыр, ойшыл, 
еңбекқор, өнерпаз болып өсуі үшін оған үлгі-
-өнеге етіп аңыз-әңгімелерді құрап, сары ал-
тындай сақтап келеді. Аңыз-әңгімелер келешек 
ұрпақтың наным-сенімін, арман-қиялын артты-
рады. Онда, көбіне, өмірде болған нақты оқиға-
лар алынады да, оған қызық ғажайып сюжеттер 
қосылып, тыңдаушыны баурап алатындай әңгіме 
жүйесі ерекше әсерлі құралады. Сондықтан оқу 
пәндерін оқытуда аңыз-әңгімелердің сан-са-
лалы, алуан түрлі үзінділерін айта біліп немесе 
қызықты аңыз-әңгімелерді кітаптан оқушыларға 
оқытып, таңдауды ұйымдастыру – пән мұғалімі-
нің міндеті. Аңыз-әңгімелерді айту әсерлі, тың-
дау ықылысты болса, оның тәрбиелік мақсат-
мүддесі және тілді меңгеру жүзеге асады.

Зерттеу мәселесіне байланысты теориялық 
талдаулар педагогика ғылымының бүкіл даму 
тарихында ұлттық тәрбие мәселесі өзектілігін 

жоймағандығын көрсетті. Соңғы уақыттағы тәжі-
рибелер көрсеткендей, экономикалық, әлеумет-
тік, мәдени, білім беру міндеттерін шешуде әлеу-
меттік – экономикалық жағдайлардың өзгеруіне, 
ата-бабадан мирас болған рухани мұралары не-
гізінде оқытуға айрықша көңіл бөлінуде. Ата-ба-
ба мұрасын дәріптеу жастардың ұлттық санасын 
қалыптастыруда оң баға беріп, халқымыздың өт-
кен тарихына талдау жасау арқылы қазіргі білім 
мен тәрбие мүмкіндіктерін бағалауға мүмкіндік 
туғызды және оның болашақ бағдарын анықтай-
ды. Сонымен қатар оқу пәндерін оқыту арқылы 
ұлттық рухқа бағытталған тұлғаны қалыптас-
тыруда оқытудың инновациялық формаларын 
қолдану (мысалы, іскерлік және рөлдік ойындар, 
диспут-сабақ, мультимедиялық сабақтар және 
т.б.); ұлттық тәрбие бағыттарының бірлігі (мыса-
лы: адамгершілік, эстетикалық, еңбек және т.б.); 
әрбір оқу-тәрбие іс-шарасының ұлттық тәрбие-
лік мәні; оқу үрдісіне этнопедагогика элементте-
рін қолдану, ұлттық ерекшеліктерді ескере оты-
рып, оқушыларды өз бетінше шығармашылық 
іс-әрекетке баулығанда; жұмыстың сабақ және 
сабақтан тыс формаларын үйлестіруде қолайлы 
жағдайлар туындаған кезде ғана тиімді болаты-
ны дәйектелді.

Қазіргі уақытта Қазақстанда шынайы ұлттық 
мектептің іргетасы қалана бастағанымен, кез – 
келген оқу пәнінің мазмұны, жалпы оқу-тәрбие 
үдерісі ұлттық тәрбие мен төл мәдениетті негіз 
ететін нағыз қазақ ұлттық мектебі жасалынған 
жоқ. Сондықтан «Рухани жаңғыру» Бағдарлама-
сы аясында мектеп оқушыларының оқуға деген 
ынтасын қолдай отырып, қазақы болмысты сақ-
тап қалу, ұлттық қасиеттерді дамыту, оқушылар-
дың бойына ұлттық рух пен сананы сіңіру – күн 
тәртібінен түспеуі тиіс.

Қорыта келгенде, халық педагогикасы құрал-
дарының тәрбиелік мүмкіндіктерінің өміршең-
дігі қоғамның халықтық тәрбие тәжірибесіне 
жағымды көзқарасы мен жалпы білім беретін 
мектептерде ұлттық тәрбие беру ұстанымдарын 
тиімді жүзеге асырылуымен тығыз байланысты. 

Сондықтан «Рухани жаңғыру» Бағдарлама-
сындағы белгіленген негізгі міндеттерді жүзеге 
асыру мақсатында қазақ халық педагогикасы құ-
ралдарының, ұлттық рухани дүниелердің мәніне 
терең бойлай отырып, олардың таным-тағылым-
дық, тәрбиелік, мәдениеттанушылық, құндылық 
бағдарларын ескеру, оны мектеп пәндерін оқыту 
үдерісінде оңтайлы, үйлесімді қолдану маңызды 
міндет және келелі ғылыми мәселе деп есептей-
міз.
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НҰРАЛИЕВА АРТЫҚ ЖАРЫЛҚАСЫНҚЫЗЫ
педагогика ғылымдарының кандидаты, доцент

Жалпы педагогика және музыкалық білім кафедрасы
М.Әуезов атындағы ОҚМУ

ТҮСЕЕВ МҰХАМЕДЖАН ӨМІРЗАҚҰЛЫ
Педагогика және психология мамандығының докторанты

Қ.А.Ясауи атындағы ХҚТУ

ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ПАЙДАЛАНУ НЕГІЗІНДЕ 
МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫНДА САЛАУАТТЫ ӨМІР САЛТЫН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ ПРИНЦИПТЕРІ
Түйін. Мақалада мектеп оқушыларында салауатты өмір салтын қалыптастыру бойынша педаго-

гикалық технологиялардың ерекшеліктерін, мүмкіндіктерін сипаттайтын негізгі құрамдас бөліктер, 
сонымен қатар педагогикалық технологиялардың негізінде жасөспірімдерде салауатты өмір салтын 
қалыптастыру бойынша сыныптан тыс іс-әрекетті ұйымдастырудың мақсатын, стратегиясын, мазмұ-
нын, жолдарын және тәсілдерін анықтайтын принциптер туралы баяндалады. 

Кілттік сөздер: педагогикалық технологиялар,оқушылар, жасөспірімдер, салауатты өмір салты, 
принциптер.

Резюме. В статье рассматриваются ключевые компоненты, характеризующие особенности и 
возможности использования педагогических технологий в формировании здорового образа жизни 
школьников, а также принципы, определяющие цели, стратегии, содержание, пути и способы ор-
ганизации внеклассных мероприятий по формированию здорового образа жизни у подростков на 
основе использования педагогических технологий.

Ключевые слова: педагогические технологии, школьники, подростки, здоровый образ жизни, 
принципы.

Summary. The article considers the main components that characterize the features and possibilities 
of using pedagogical technologies in the formation of a healthy lifestyle for schoolchildren, as well as 
the principles that determine the goals, strategies, content, ways and means of organizing extracurricular 
activities for the formation of a teenager’s healthy lifestyle based on the use of pedagogical technologies.

Key words: pedagogical technologies, schoolchildren, teenagers, healthy lifestyle, principles.

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» 
Заңының (2007 ж.) басты міндеттерінің бірі «... 
жеке адамның шығармашылық, рухани және 
күш-қуат мүмкіндіктерін дамыту, адамгершілік 
пен салауатты өмір салтының берік негіздерін 
қалыптастыру, даралықты дамыту үшін жағдай-
лар жасау арқылы ой-өрісін байыту» деп атап 
көрсетілген [1]. Осыған сәйкес өскелең ұрпақтың 
салауатты өмір салтын қалыптастыру мәселесін 
шешудің тиімді жолдарын іздестіру жалпы білім 
беретін мектептердің алдында тұрған аса ма-
ңызды міндеттер аясында қарастырылуы қажет. 

Қазіргі мектеп оқушылардың аса маңызды 
құрамдас бөлігі денсаулық болып табылатын 
жалпы адамзаттық құндылықтарға ортақтасты-
рылуын қамтумен қатар, өскелең ұрпақ әлеу-
меттенуінің аса маңызды функцияларын атқа-
руы керек. Денсаулыққа құндылықты көзқарас-
ты қалыптастыруға, оны сақтау және нығайту 
бойынша күнделікті іс-әрекеттер түрлеріне тұ-
рақты қажеттілікті және позитивті мотивацияны 
дамытуға бағытталған дер кезіндегі педагогика-
лық шаралар болашақтағы зиянды әдеттер тәжі-
рибесін жинақтаудан сақтануға, қозғалу белсен-

ділігіне деген қажеттілікті сақтауға, дамып келе 
жатқан ағзаны нығайтуға мүмкіндік береді.

Дегенмен, қазіргі мектеп оқушыларының 
денсаулығының, салауатты өмір салтына ортақ-
тастырылуының деңгейін қанағаттанарлық деуге 
болмайды. Олардың арасындағы аурушаңдық-
тың, сонымен қатар темекіге, алкогольге, наша-
қорлыққа бой алушылар санының артуы ерекше 
алаңдатушылық тудырады. 

Осыған байланысты қарастырылатын мәсе-
лені ұйымдастырудың жаңа технологияларын із-
дестіру маңызды болып табылады. Мұндағы аса 
маңызды бағыттың бірі -мәселені шешудің жал-
пы парадигмасын өзгерту: денсаулықты сақтау 
мен нығайтуға ғана бағытталған тар бағдарлану-
дан мектеп оқушыларында салауатты өмір сал-
тын қалыптастыруға бағытталған педагогикалық 
технологияларды кеңінен ендіруді көздейтін кең 
бағдарлануға өту.

Мектеп оқушыларында салауатты өмір сал-
тын қалыптастыру бойынша педагогикалық тех-
нологиялардың ерекшеліктері мен функционал-
ды мүмкіндіктерін сипаттайтын негізгі құрамдас 
бөліктер ретінде мыналар атап көрсетіледі:
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AN -аксиологиялық, оқушылардың өз денсау-
лығын ең жоғары құндылық ретінде ұғынуын-
да, салауатты өмір салтын ұстану қажеттілігіне 
сенімділігінде көрініс тауып, қойылған мақсат-
тарды анағұрлым толық жүзеге асыруға, өзінің 
ақыл-ой және дене мүмкіндіктерін қолдануға 
мүмкіндік береді.

Аксиологиялық құрамдас бөлік жас ерек-
шелігінің физиологиялық және нейропсихоло-
гиялық ерекшеліктеріне сәйкес келетін рухани, 
виталды, медициналық, әлеуметтік және фило-
софиялық білімдердің белгілі бір жүйесін мең-
геруді және рефлексияны анықтайтын, адамның 
дүниетанымы мен ішкі сенімдерінің қалыптасуы, 
адамның психикалық даму заңдарын тануы, 
оның өзімен-өзі, табиғатпен, қоршаған әлеммен 
өзара қарым-қатынасы негізінде жүзеге асыры-
лады. Осылайша, тәрбие педагогикалық үдеріс 
ретінде өмірлік құндылықтар мен дүниетаным-
ның ажырамас бөлігі ретінде құрылған денсау-
лыққа, денсаулық сақтауға және денсаулықты 
шығармашылыққа құндылықты-бағдарланған 
ұстанымдарды қалыптастыруға бағытталады.

– гносеологиялық, денсаулық сақтау үдерісіне 
қажетті білімдермен және қабілеттермен, өзін-ө-
зі, өзінің әлеуеттік қабілеттері мен мүмкіндіктерін 
танумен, өз денсаулығының мәселесіне, аталмыш 
мәселе бойынша әдебиеттерді, әртүрлі әдістеме-
лерді зерделеуге деген қызығушылықпен байла-
нысты. Бұл адамның денсаулығының қалыптасуы, 
сақталуы және дамытылуының заңдылықтары 
туралы білімдерді қалыптастыру, жеке денсау-
лықты сақтау және жетілдіруге байланысты қабі-
леттерді меңгеру, салауатты өмір салты және оны 
құру қабілеті туралы білімдерді меңгеру үдерісіне 
байланысты жүзеге асырылады.

Бұл үдеріс жеке денсаулыққа және қоршаған 
адамдардың денсаулығына құндылықты қарым-
қатынасты қамтамасыз ететін ғылыми, тәжірибе-
лік білім, қабілеттер мен күнделікті іс-әрекеттегі 
мінез-құлық дағдыларының жүйесін қалыптас-
тыруға бағытталған. Мұның барлығы оқушыны 
адамның өзімен-өзі, басқа адамдармен және 
қоршаған әлеммен өзара әрекетінің негізгі ба-
ғыттары туралы фактілерді, мәліметтерін, қоры-
тындыларды, жалпылауларды қамтитын білім-
дерді дамытуға бағдарланған. Олар адамды өзі-
нің денсаулығына қамқор болуды, салауатты өмір 
салтын жүргізуге, өзінің ағзасы мен өмір салты 
үшін ықтимал жағымсыз салдарлардың алдын-а-
луға және қарастыруға ынталандырады. 

-денсаулық сақтаушылық, ағзаның қалыпты 
қызмет етуіне қажетті, сонымен қатар өзіне, киім-
кешегіне, мекен-жайына, қоршаған ортаға күтім 
жасау бойынша қабілеттері мен дағдыларын же-
тілдіруге бағытталған, гигиеналық қабілеттер мен 
дағдылар жүйесін қалыптастыратын құндылық-
тар мен ұстанымдар жүйесін қамтиды [2;3].

Бұл құрамдас бөлікте оқу-тәрбие үдерісінің 
психопрофилактикасы мен психогигиенасын, 

қоршаған ортаның сауықтырушы факторлары 
мен денсаулығы әлсірегендерді сауықтырудың 
бірқатар өзіндік тәсілдерін қамтитын аурулардың 
функционалдық бұзылуларының, зиянды әдеттер 
қалыптасуының алдын алуға ықпалын тигізетін 
күн режимін, тамақтану режимін, еңбек пен де-
малысты алмастырып отыру ерекше рөл атқара-
ды.

-ерік-жігерлік, эмоциялық және ерік-жігерлік 
психологиялық тетіктердің көрініс табуын қам-
тиды. Денсаулықты сақтаудың қажетті шарты-
жағымды эмоциялар; ой-толғауларға байланыс-
ты адамда салауатты өмір салтын ұстану тілегі 
нығаяды. 

Ерік-жігер – қойылған мақсатқа жету жолын-
дағы қиындықтар мен кедергілерді жеңуде көрі-
ніс табатын іс-әрекетті саналы басқарудың пси-
хикалық үдерісі. Тұлға ерік-жігердің көмегімен өз 
денсаулығын реттеуді және өзін-өзі реттеуді жү-
зеге асыра алады. Ерік-жігер, әсіресе, сауықтыру 
іс-әрекетінің бастапқы кезеңінде, салауатты өмір 
салты әлі тұлғаның ішкі қажеттілігіне айналма-
ған, ал денсаулықтың сапалық және сандық көр-
сеткіштері анық білінбеген кезеңде аса маңызды 
құрамдас бөлік болып табылады. Ол тұлға мен 
қоғамның өзара қарым-қатынасы тәжірибе-
сін қалыптастыруға бағытталған. Осы аспектіде 
эмоциялық-ерік-жігерлік құрамдас бөлік тәртіп-
тілік, ұйымдасушылық, қадір-қасиет, ар-намыс, 
парыз сияқты тұлғаның сапаларын қалыптасты-
рады. Бұл сапалар тұлғаның қоғамдағы қызмет 
етуін, сонымен қатар жеке адам мен тұтас ұжым 
денсаулығының да сақталуын қамтамасыз етеді. 

-экологиялық. Ол адам тұлғасының белгілі 
бір биологиялық, экономикалық және өндірістік 
қорлармен қамтамасыз ететін адамның биоло-
гиялық түр ретінде табиғи ортада өмір сүретін-
дігін ескереді, сонымен қатар оның денсаулығы 
мен рухани дамуын қамтамасыз етеді. Адамның 
жеке тұлғасының тұрмысын биосферамен бір-
лікте сезіну экологиялық шарттарға байланыс-
ты. Табиғи ортаны жеке тұлға денсаулығының 
алғышарты ретінде қарастыру денсаулықты – 
шығармашылықты тәрбиенің мазмұнына эколо-
гиялық факторларға бейімделу қабілеттері мен 
дағдыларын қалыптастыруды ендіру мүмкіндігін 
береді. Өкінішке орай, білім беру ұйымдарының 
экологиялық ортасы оқушылардың денсаулығы 
үшін әдайым қолайлы емес. Табиғат әлемімен 
қарым-қатынас табиғи ортадағы, микро және 
макросоциумдегі мінез-құлық ережелері мен 
ізгілікті формаларын қалыптастыруға ықпалын 
тигізеді. Сонымен қатар мектепті қоршаған та-
биғи орта аса зор сауықтыру факторы болып 
табылады.

-дене тәрбиесі -сауықтыру- қимыл-қозғалыс 
белсенділігін арттыруға, гиподинамияның алдын 
алуға бағытталған іс-әрекет тәсілдерін меңгеру-
ді қарастырады. Сонымен қатар тәрбие мазмұ-
нының бұл компоненті ағзаны шынықтыруды, 
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жоғары бейімделушілік мүмкіндіктерін қамти-
ды. Дене тәрбиесі -сауықтыру компоненті жал-
пы жұмысқа қабілеттілікті, сонымен қатар жеке 
және қоғамдық гигиенаны жоғарылататын жеке 
тұлғалық-маңызды өмірлік сапаларын меңгеру-
ге бағытталған.

Педагогикалық технологиялардың аталмыш 
компоненттері оның функционалдық құрамдас 
бөліктерін қарастыруға мүмкіндік береді. Жа-
сөспірімдерде салауатты өмір салтын қалыптас-
тырудың міндеттерін жүзеге асыру аспектілерін-
дегі педагогикалық технологиялардың функция-
лары:

қалыптастырушы: жеке тұлға қалыптасуының 
биологиялық және әлеуметтік заңдылықтары-
ның негізінде жүзеге асырылады. Жеке тұлға-
ның қалыптасуы негізін жеке дене және психи-
калық сапаларын алдын-ала анықтайтын тұқым 
қуалаушылық сапалар құрайды. Жеке тұлғаға 
қалыптастырушы ықпалын тигізетін әлеуметтік 
факторлар, отбасындағы, сынып ұжымындағы 
жағдай, денсаулықты қоғамдағы, оқу іс-әреке-
тіндегі, табиғи ортадағы жеке тұлғаның қызмет 
етуінің негізі ретінде денсаулықты сақтауға және 
нығайтуға деген ұстанымдар толықтырады; 

ақпараттық-коммуникативтік: жеке денсау-
лыққа, әрбір адам өмірінің құндылығына деген 
ұқыпты көзқарасты қалыптастыратын, салауатты 
өмір салтын, дәстүрлердің сабақтастығын, құн-
дылықты бағдарларды жүзеге асыру тәжірибесін 
тасымалдауды қамтамасыз етеді;

диагностикалық: педагог іс-әрекетін баланың 
табиғи мүмкіндіктеріне сәйкес бағыттауға және 
күш-жігерін өлшеуге мүмкіндік беретін болжау-
шылық бақылау негізінде оқушылардың дамуы-
на мониторинг жүргізуі болып табылады, педа-
гогикалық үдерістің келешек дамуының алғы-
шарттары мен факторларына мұқият аспаптық 
талдау жасауды, әрбір баланың білімдік бағытын 
дербес жүзеге асыруды қамтамасыз етеді;

бейімделушілік: оқушыларда денсаулықты-
шығармашылыққа, салауатты өмір салтына ба-
ғытталуды тәрбиелеу, өз ағзасының жай-күйін 
оңтайландыру, табиғи және әлеуметтік ортаның 
әртүрлі стресстік факторларына тұрақтылықты 
арттыру. Ол мектеп оқушыларын әлеуметтік ма-
ңызды іс-әрекетпен қамтамасыз етеді.

рефлексивтік: қол жеткізілген нәтижелерді 
перспективалармен өлшеуге мүмкіндік беретін 
бұрыңғы тұлғалық тәжірибені қайта ұғынуды, 
денсаулықты сақтауды және нығайтуды қамтиды.

интегративтік: жас ұрпақтың денсаулығын сақ-
тау жолымен оларды бағыттай отырып, халықтық 
тәжірибені, тәрбиенің әртүрлі ғылыми тұжырым-
дамалары мен жүйелерін біріктіреді [4].

Жоғарыда аталған функционалдық сипатта-
малардың негізінде мектеп оқушыларының са-
лауатты өмір салтын қалыптастыруға бағыттал-
ған педагогикалық іс-әрекеттің негізгі формала-
рын қарастыралық: 

-денсаулық сақтаушылық (қозғалыс белсенді-
лігін қамтамасыз ету, дәрумендеу, дұрыс тамақ-
тануды ұйымдастыру);

-сауықтырушылық (дене даярлығы, физиоте-
рапия, ароматерапия, шынықтыру, гимнастика, 
массаж, фитотерапия, арттерапия);

-білім берушілік (жалпы білім беру циклы 
пәндеріне сәйкес тақырыптардың кірістірілмеуі);

-тәрбиелік (оқушылардың тұлғасын дамыту 
бойынша факультативтік сабақтар, сыныптан тыс 
және мектептен тыс іс- шаралар, фестивальдар, 
байқаулар және т.б.) [5]. 

Педагогикалық жұмыстың аталмыш түрлері 
тұрғысынан оқушылардың салауатты өмір сал-
тына субъекттік кірістірілуі өлшемі бойынша 
иерархиялық тәртіппен ұсынылуы мүмкін педа-
гогикалық технологияларды қолдану жолдарын 
белгілеу мүмкін болады:

-субъекттен тыс: білім беру үдерісін оңтайлы 
ұйымдастырудың технологиялары, білім берудің 
денсаулық сақтаушы ортасын қалыптастыру, дұ-
рыс тамақтануды ұйымдастыру технологиялары 
және т.с.с.

-оқушының енжар ұстанымын қарастыратын: 
фитотерапия, массаж, офтальмотренажерлер 
және т.с.с.

-оқушының белсенді субъекттік ұстанымын 
қарастыратын: гимнастиканың түрлері, денсау-
лықты сақтауды үйрету технологиялары, денсау-
лық мәдениетін тәрбиелеу [6, 42 б.].

Жеке тұлғалық-бағдарлық тұрғыдан келудің 
негізгі қағидаларына негізделе отырып, тәр-
биелік денсаулықты сақтаушы кеңістіктің орта-
лығында жасөспірім мен оның шығармашылық 
күштері болуы керек. О.Е. Подгорная, Э.Я. Его-
рова, Е.Г. Федосимов, А.П. Стариков, Қ.И. Адам-
беков, Ж.З. Торыбаева, Д.Ф. Ақбердиева, Г.А. 
Нуридинова және т.б. ғылыми-педагогикалық 
зерттеулерінің нәтижелеріне сүйене отырып, пе-
дагогикалық технологиялардың негізінде жасөс-
пірімдерде салауатты өмір салтын қалыптастыру 
бойынша сыныптан тыс іс-әрекетті ұйымдасты-
рудың мақсатын, стратегиясын, мазмұнын, жол-
дарын және тәсілдерін анықтайтын принциптер 
ретінде мыналарды атауға болады:

Тәрбиені жеке тұлғаның рухани-адамгершілік 
дамуына шоғырландыру принципі аталмыш та-
рихи кезеңнің шынайы болмысымен анықтала-
ды (қылмыстық жағдаятқа, руханилықтың, адам-
гершіліктің төмендеуіне және т.б. себептерге 
байланысты). Сондықтан мұндай принцип негіз 
құраушы болып табылады.

Ізгілендіру принципі білім беру жүйесін тәр-
бие үдерісін ұйымдастыруға тұлғалық-бағдарлық 
тұрғыдан келуді, білім беру мазмұнын ізгіленді-
руді жүзеге асыру арқылы “адамиландыруды” 
қамтиды. Ізгілік әмбебап адами құндылық болуы 
қажет. Ізгіліксіз рухани, жоғары адамгершілікті, 
еркін, кішіпейіл, сыртқы әлемге ашық адамды 
тәрбиелеу мүмкін емес.
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AN Табиғатқа сәйкестілік принципі білім беру 
жаратылыстану және әлеуметтік үдерістерді ғы-
лыми тұрғыдан түсінуге негізделуі, табиғаттың 
жалпы заңдарымен сәйкестендіріліп, адамды 
табиғаттың ажырамас бөлігі ретінде қарасты-
руы; оның жалпы неосфера эволюциясы және 
өзі үшін жауапкершілігін дамытуы керектігін қа-
растырады. Табиғатқа сәйкестілік принципі білім 
беру мазмұны, әдістері және формалары, педа-
гогтар мен тәрбиеленушілердің өзара іс-әрекет 
ету стилі белгілі бір жыныстық және жас мөлше-
рі дифференциациясының қажеттілігін ескеруді 
талап етеді. Жынысы мен жас мөлшерін ескеру 
негізінде оқушыларда салауатты өмір салтына 
деген ұстанымды қалыптастыру. Табиғатқа сәй-
кестілік принципі табиғатқа, жалпы биосфераға 
деген қарым-қатынас бойынша белгілі бір эти-
калық ұстанымдарды құрметтеуді, табиғатты 
сақтау жөніндегі білімдерді, ойлауды және мі-
нез-құлықты қамтиды.

Мәдениетке сәйкестілік принципі. Ол білім 
беруге бастайтын жол балаға әлемдік мәде-
ниетке кірігуді нақты ұлттық және аймақтық 
мәдениеттің құндылықтары мен нормаларын 
меңгеру арқылы ашылуы қажеттілігін қамтиды. 
Бұл принцип жасөспірімді жалпы этнос мәде-
ниетінің, қоғамның, өркениеттің әртүрлі құн-
дылықтарына, сонымен қатар тұрмыстық, дене, 
материалдық, өндірістік, коммерциялық, руха-
ни, діни, интеллектуалдық, саяси, адамгершілік 
(табиғатқа, әлеуметке, адамдарға, өзіне -өзі қа-
рым-қатынасын анықтайтын) мәдениетке ортақ-
тастыруды талап етеді.

Жүйелілік принципі. Бұл принцип білім беру 
мекемелерінің барлық элементтері бір бірімен 
өзара байланысты ғана емес, сонымен қатар кө-
біне оның қызмет етуіне, дамуына және өзін-өзі 
дамытуына әсерін тигізетін тәрбиелік кеңістіктің 
басқа жүйелерімен өзара байланыста болатын 
дербес тәрбие жүйесі ретінде қарастыруды та-
лап етеді.

Диалогтылық принципі (тәрбиешілер мен 
тәрбиеленушілердің ынтымақтастығы, бірлес-
кен шығармашылығы). Адам өзін-өзі тек диалог 
арқылы ғана таныта және түсіндіре алады. Тек 
қана бір-бірін тыңдай алатын тең әріптестердің 
бірлескен шығармашылығында ғана тәрбиенің 
табыстылығын қамтамасыз ететін, өзара бірін-
бірі байытатын әсерлер үдерісі жүзеге асырыла 
алады.

Табыстылық принципі. Жасөспірімдер өмірі-
нің жағымды жағдайы білім беру мекемесінің 
педагогикалық-психологиялық жай-күйіне ғана 
емес, сонымен қатар іс-әрекеттегі, адамгершілік 
мінез-құлықтағы өзіндік табыстарға негізделуі 
керек. Табыс өзекті даму деңгейіндегі әлеуетті 
ашуға ғана көмектесіп қоймай, сонымен қатар 
жаңа мүмкіндіктерді, яғни жаңа жақын даму ай-
мағын ашады.

Әлеуметтік өзара әрекеттесу тиімділігі прин-

ципі отандық білім берудің қазіргі кезеңінде әр-
түрлі типтегі ұжымдардағы (балалар қоғамдық 
ұйымы, шығармашылық бірлестіктер, сынып 
ұыжымы және т.б.) жеке тұлғаның әлеуметтік 
қалыптасуының өзін-өзі ақтаған дәстүрлері мен 
ұстанымдарын жетілдіруді ғана емес, сонымен 
қатар қайта қалпына келтіруді қамтиды. Жеке 
тұлғаны әлеуметтендіру оқушылардың қарым-
қатынас саласын кеңейтуді, әлеуметтік-мәдени 
өзін-өзі анықтаудың конструктивті үдерістерін, 
сәйкес коммуникацияларды, әлеуметтік бейім-
делуді қалыптастыру үшін жағдайлар жасауды 
қамтиды.

Тәрбиеленушілердің жеке тұлғасын шығар-
машылықты өзін-өзі дамыту принципі тәрбие 
үдерісіне жеке тұлғаның өзін-өзі тануы, өзін-ө-
зі анықтауы, өзін-өзі басқаруы, өзін-өзі жүзеге 
асыруы және өзін-өзі жетілдіруі, шығармашылық 
қабілеттерді дамыту бойынша бағдарламаларды 
кірістіруді қарастырады. Бұл білім беру мекеме-
сінің түлегіне әлеуметтік-мәдени ортаның үнемі 
өзгеретін жағдайында табысты бейімделуіне, 
еңбек нарығында өзін-өзі танытуына және бә-
секеге қабілетті болуына, өзінің шығармашылық 
әлеуетін жүзеге асыруға мүмкіндік береді.

Жоғарыда аталған принциптерге негізделе 
отырып, сыныптан тыс іс-әрекеттер үдерісінде 
олардың пайдаланылуы жасөспірімдерде са-
лауатты өмір салтын қалыптастырудың тиімді-
лігін қамтамасыз ететін негізгі педагогикалық 
технологияларды ерекше атап көрсетуге бола-
ды. Аталмыш принциптерді жасөспірімдерде са-
лауатты өмір салтын қалыпастыру бойынша сы-
ныптан тыс жұмыстарды ұйымдастыру үдерісін-
де қолдану жүйелік тұрғыдан келуді талап етеді. 
Бұл әлеуметтік жүйелердің жалпы сипаттамасы 
толық деңгейде қоғамның табиғи бөлігі болып 
табылатын тәрбиелік жүйелерге жатады. Басқа 
әлеуметтік жүйелермен бірге олар адамдардың 
тұрақты дерлік бірлестіктері және олардың жал-
пы ұйымдастырылған реттелген жиынтығы ре-
тінде өмір сүреді.

Оқушыларда салауатты өмір салтын қалып-
тастыру, қоғамдық жүйе құраушысы ретінде, 
оған енетін әрбір бірлік, функционалды жүйе қа-
лыптастырылғанда ғана тиімді болады. Сонымен 
қатар жасөспірімдердің салауатты өмір салтын 
қалыптастырудың біртұтас үдерісі оларды жеке 
басының денсаулығына, олардың өмірлік қызы-
ғушылықтары мен қажеттіліктеріне жауап бере-
тін салауатты өмір салтына бағдарлайтын және 
сана, сезім, ерік- жігер сияқты тұлғаның барлық 
салаларына үйлесімді әсерін тигізетін оқушы-
лардың өмір сүру іс-әрекетінің ұйымдастыры-
луын қарастырады [7].

Мектеп тәжірибесінде аталмыш жүйенің жү-
зеге асырылуы келесі мақсаттарға қол жеткізу-
ге бағытталған: жасөспірімдерде денсаулықты 
сақтау және нығайту мәселелеріне байланысты 
қарым-қатынас бойынша сенімдерді, біртұтас 
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көзқарастар жүйесін мақсатқа сай, жүйелі қа-
лыптастыру, аталмыш білімдер саласына деген 
танымдық қызығушылықтарды дамыту, соны-
мен қатар салауатты өмір салтының аспектілері-
не сәйкес тұрақты мінез-құлық қабілеттері мен 
дағдыларын қалыптастыру. 

Аталмыш жүйенің басымдылығы педагоги-
калық технологияларды зерттелетін аспектіде 
жүйелі-кешенді қолдану төмендегі шарттарды 
жүзеге асыруға мүмкіндік береді:

– жасөспірімдерді салауатты өмір салтына 
ортақтастыру мақсатында сыныптан тыс жұмыс-
тарды ұйымдастыру бойынша педагогикалық 
жұмыстың нәтижелерін өз уақытында талдау 
және түзету;

– аталмыш аспектіде жасөспірімдердің сы-
ныптан тыс жұмыстарын ұйымдастырудың нақ-
ты бағыттары мен міндеттерін, ең алдымен, тұ-
рақты көрсеткіштерге бағдарланып, мектеп оқу-
шыларының қажеттіліктерін, қызығушылықтары 
мен даму деңгейін ескеру негізінде жүйенің 
мазмұны мен ұйымдастырушылық-әдістемелік 
құрамдас бөлігін жеңіл нұсқаландыру;

– мектеп оқушыларын салауатты өмір салты-
на ортақтастыру мәселесін тиімді шешудің қа-
жетті шарты болып табылатын педагогтардың, 
жасөспірімдердің, ата-аналардың, қоғамдастық-
тың жүйелі өзара іс-әрекетін қамтамасыз ету; 

– мектеп оқушыларында сыныптан тыс іс-ә-
рекет үдерісінде салауатты өмір салтын қалып-
тастыру бойынша педагогикалық шаралардың 
кешенді сипатын ұсыну (салауатты өмір салтын 

қалыптастырудың дәстүрлі, халықтық және ин-
новациялық тәсілдерін педагогикалық мақсатқа 
сай пайдалануды қамтитын іс-шараларды өткі-
зудің мерзімі, міндеттерді, формалары, әдістері);

-жасөспірімдерде салауатты өмір салтын қа-
лыптастырудың сабақтастығын, жүйелілігін, ке-
шенділігін, үздіксіздігін және кезеңділігін қамта-
масыз ету; бұл, өз кезегінде, мектеп ұжымының 
өміріндегі денсаулықты сақтаушы тұрақты дәс-
түрлерді қалыптастыруға ықпалын тигізеді.

Осылайша, педагогикалық технологияларды 
қолдану негізінде мектеп оқушыларында са-
лауатты өмір салтын қалыптастыру мәселесіне 
теориялық талдау жасаудың нәтижелерін жал-
пылау келесі қорытындыларды жасауға мүмкін-
дік береді: 

– мектеп оқушыларында салауатты өмір сал-
тын қалыптастыру тиімділігінің аса маңызды 
факторларының бірі -педагогикалық техноло-
гиялардың негізіндегі сыныптан тыс жұмыстар-
ды жүйелі ұйымдастыру болып табылады.

– мектеп оқушыларында салауатты өмір сал-
тын қалыптастыру бойынша сыныптан тыс іс-
-әрекет үдерісін оңтайландыруға ықпалын тигі-
зетін педагогикалық технологияларға мыналар 
жатады: педагогикалық үдерісті жобалау техно-
логиялары, этнопедагогикалық технологиялар, 
ықпалдастырылған оқыту технологиялары, ойын 
технологиялары, коммуникативтік технология-
лар, ұжымдық өзара әрекеттесу технологияла-
ры, дамыта оқыту технологиялары.
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CONTENT AND RESULTS OF PEDAGOGICAL EXPERIMENTAL WORK  
TO IMPROVE THE QUALITY AND EFFECTIVENESS OF GRAPHIC 

TRAINING OF STUDENTS IN HIGHER EDUCATION
Түйін. Жоғары білікті, бәсекеге қабілетті, шығармашылық мамандарды даярлаудың маңызды 

факторларының бірі–нарықтық қатынастар жағдайында, ғылымның, техника мен технологиялар-
дың қарқынды дамуы, жоғары білім беру жүйесінде оқитын болашақ сәулетшілер–студенттердің 
графикалық дайындығының сапасын арттыру болып табылады.

Жүргізілген ғылыми зерттеу–графикалық дайындық сәулетшілердің кәсіби құзыреттілігінің көр-
сеткіштерінің бірі болып табылады, оның құрамдас бөлігі білім беру процесінде игерілген графика-
лық білімдер, дағдылар мен іскерліктер, шығармашылық ойлау және кеңістіктік қиял болып табы-
лады.

Мақаланың мақсаты эксперименталды және бақылау тобы арасындағы педагогикалық экспери-
менттің нәтижесін алу болып табылады.

Алдымен оқу–нормативтік құжаттар, ғылыми көздер мен практика талданды, оған жету үшін ше-
шілуі қажет мақсат пен міндеттер анықталды, студенттердің графикалық дайындығының бастапқы 
жағдайын зерттеу және студенттердің өзін– өзі білім беру қызметіндегі қарым–қатынасын зерттеу 
бойынша сауалнама жүргізу негізінде жүзеге асырылды. Екінші–қалыптастырушы эксперименталды 
оқыту үшін әдістемелік материалға негізделген оқыту өткізілді. Эксперименттік бағдарлама әзірлен-
ді. Өзіндік білім беру бойынша студенттердің қызметін ұйымдастыру және басқару технологиясы 
практикаға енгізілді және тиімділігі сынақтан өтті–қорытынды кезең қорытылды, математикалық 
статистика әдісімен өңделді және қалыптастырушы эксперимент нәтижелері талданды.

Эксперимент нәтижелері математикалық статистика әдістерімен тексерілген, салыстырылып, 
талданды және эксперименталды топ студенттерінің графикалық дайындық деңгейінің көрсеткіште-
рі бақылау тобының студенттерінен 12% жоғары екені анықталды.

Түйінді сөздер: графикалық дайындық, педагогика, әдістеме, эксперимент, сәулет.
Резюме. Одним из важных факторов подготовки высококвали-фицированных, конкурентос-

пособных, творческих специалистов, готовить и осуществлять деятельность в условиях рыночных 
отношений, бурного развития науки, техники и технологий является повышение качества графичес-
кой подготовки студентов–будущих архитекторов, обучающихся в системе высшего образования. 

Проведенное научное исследование–графическая подготовка является одним из показателей 
профессиональной компетентности архитекторов, компонентами которого являются усвоенные в 
процессе образования графические знания, навыки и умения, творческое мышление и простран-
ственное воображение.

Цель статьи состоит в том, чтобы получить результать педагогический эксперимента между экс-
периментальной и контролной группой.

Сначала проанализирована учебно–нормативная документация, научные источники и практи-
ка, определены цель и задачи, которые необходимо решать для её достижения, осуществлялся 
на основе изучения начального состояния графической подготовки студентов и анкетирования по 
изучению отношения студентов в самообразовательной деятельности.Второй–было проведено 
обучение, основанное на методическом материале для формирующего экспериментального обу-
чения. Была разработана экспериментальная программа. Апробирована эффективность и внедрена 
в практику технология организации и управления деятельностью студентов по самостоятельному 
образованию заключительный этап–были обобщены, обработаны методом математической ста-
тистики и проанализированы результаты формирующего эксперимента. 

Результаты эксперимента проверены, сопоставлены, проанализированы методами математи-
ческой статистики, и было установлено, показатели уровня графической подготовки студентов экс-
периментальной группы выше, чем у студентов контрольной группы на 12%.

Ключевые слова: графической подготовки, педагогика, методика, эксперимент, архитектура.
Summary. One of the important factors of training highly qualified, competitive, creative specialists, 

to prepare and carry out activities in the conditions of market relations, rapid development of science, 
technology and technology is to improve the quality of graphic training of students–future architects 
studying in the higher education system.
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The conducted scientific research–graphic train-
ing is one of the indicators of professional com-
petence of architects, the components of which 
are acquired in the process of education graphic 
knowledge, skills and abilities, creative thinking 
and spatial imagination.

The purpose of the article is to obtain the re-
sults of a pedagogical experiment between the ex-
perimental and control groups. 

First, the educational and regulatory documen-
tation, scientific sources and practice were analyz-
ed, the goal and tasks that need to be solved to 
achieve it were determined, based on the study of 
the initial state of graphic training of students and 
questionnaires on the study of students’ attitudes 
in self–educational activities. The second training 
was conducted based on the methodological ma-
terial for formative and experiential learning. An ex-
perimental program was developed. The efficiency 
was tested and the technology of organization and 
management of students’ activities in independent 
education was put into practice the final stage was 
summarized, processed by the method of mathe-
matical statistics, and the results of the formative 
experiment were analyzed.

The results of the experiment were checked, 
compared, and analyzed using mathematical statis-
tics, and it was found that the level of graphic train-
ing of students in the experimental group is higher 
than that of students in the control group by 12%.

Key words: Graphic training, pedagogy, meth-
odology, experiment, architecture.

Introduction
For development, the training of qualified com-

petitive specialists is of particular importance, be-
cause the importance of the factor of qualified spe-
cialists in the development of society is an axiom. 
In recent years, much has been done and is being 
done to improve the quality and efficiency of per-
sonnel training and their professional level[1]. In 
particular, special attention is paid to the formation 
of such characteristics of a specialist as: independ-
ence, creativity (creativity), enterprise, activity. As 
noted in the National training program, it is nec-
essary to individualize training, self-education, de-
velop and assimilate technologies and tools of the 
distance education system[2].

The degree of study of the problem. The issues 
of improving the professional training of future 
specialists in the higher education system form the 
basis of scientific research by such scientists as I. 
Arkhangelsk, V. Bespalko, A. Slastenin, N. Nishonal-
iev, A. Abdukodirov, A. Khojaboev, R. Hasanov, N. 
Saidakhmedov, and K.Tolipov, S. Bulatov, N. Mus-
limov[3].

Questions of graphic training of University stu-
dents are investigated in the scientific works of A. 
Blaus [4], devoted to the content of graphic Scienc-
es of higher school and methods of their teach-
ing, V.Vitchenko[5] – the content and structure of 
graphic training of future teachers at the University. 
In the work of E.Ruziev [6], the theoretical and prac-
tical bases of training teachers of graphic disciplines 
in the system of higher pedagogical education are 
studied, and Sh. Abdurakhmonov [7] – problems of 
increasing the productivity of teaching the course 
“Descriptive geometry”K. Zoyirov [8] investigated 
the problems of intensification of graphic training 
of future specialists in the system of continuous 
education.

In 2017–2020, we conducted a pedagogical ex-
periment in higher educational institutions of the 
Republic that train architects in order to determine 
the effectiveness of the technology for organizing 
and managing students ‘independent education in 
“Descriptive geometry”, based on methodological 
developments[9].

The pedagogical experiment was conducted in 
the groups of bachelor’s degree 5580100 – “Archi-
tecture” of the Berdakh Karakalpak state University 
and the Tashkent Institute of architecture and con-
struction. 

The pedagogical experiment was conducted 
in three stages during 2017–2020. The first stage 
(2017-2018)– the actual state of the problem was 
studied. For this purpose, the educational and 
regulatory documentation, scientific sources and 
practice were analyzed, and the goal and tasks that 
need to be solved in order to achieve it were deter-
mined. The first stage was carried out on the basis 
of studying the initial state of graphic training of 
students[10]. 

The second (formative experiment) stage (2018-
2019) – training was conducted based on the meth-
odological material developed by the dissertation 
for formative experimental training. An experimen-
tal program was developed[11]. The efficiency was 
tested and the technology of organization and 
management of students’ activities in independent 
education, developed during the study, was put 
into practice.

The third (final) stage (2019-2020g. g.) – were 
generalized, processed by mathematical statistics 
and analyzed the results of the forming experiment. 

Method of research
The experimental work made it possible to de-

termine the actual level of graphic training of stu-
dents in the experimental and control groups, and 
the following results were obtained (table 1).
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AN Table 1. Initial state of students’ level, stage I

Experimentalstage
Numberofstudents

Degree 
(assimilation)

Igroup
(ES)

IIgroup
(CS)Experts–

mentalgroup
Control
group

Istage: 
2017-2018academic 
year at the beginning 
of the experiment–
that

79 74

Veryhigh
(perfectly) 6 (7,6%) 4 (5,4%)

Tall (nicely) 23 (29, 1 %) 26 (35,1%)

Average 
(grant–tional) 50 (63,3%) 44 (59, 5 %)

Table 2. Student level indicators, stage II

Expert stage–
ment and the 
academic year

Numberofstudents
Level (progress–

thecost)
Igroup

(ES)
IIgroup

(CS)Experts–
mentalgroup

Control
group

IIstage: 2018–2019 
academic year at 
the beginning of the 
experiment–that

74 77

Veryhigh
(perfectly) 18 (24,3 %) 5 (6,4 %)

Tall (nicely) 24 (32,5%) 23 (29,9 %)
Average

(grant–tional) 32 (43,2%) 49
(63, 7 %)
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Research result
Thus, it is confirmed that the technology based on the activation of independent education activities 

carried out in the experimental group is more effective than traditional classes conducted in the control 
group[12]. Analysis of the results of the experiment shows that the results of the experimental group 
(in comparison with the control group) (table 3.3.) is higher by 1.12 times (12%), and the results of the 
pedagogical experiment confirmed the effectiveness of the technology to improve the quality and 
efficiency of graphic training of future architects based on the activation of independent education[13].
The table shows that at the beginning of the experiment , the level of graphic training of students selected 
by the experimental and control groups is approximately the same (the highest: ES–7,6; КS–5,4%;  high: 
ES–29,1; КS–35,1%; averageES–63,3; КS–59,5%)[14].
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№ Indicators

Expertsmentalgroup Controlgroup

At the beginning 
of the xperiment

At the 
end of the 
experiment

At the 
beginning 

of the 
experiment

At the 
end of the 
experiment

1 Sampleaverages, 3,18 3,81 3,18 3,42

2 Performanceindicator (h) 1,19 1,07

3 Pre-limit interval for the 
General average [2,98; 3,38] [3,32; 4,30] [3,0; 3,36] [2,93; 3,91]

4 Standard deviation values, 
Sх, Sy 0,91 0,79 0,86 0,88

5 Definitionindicator(Сх,Сy) 3,22% 2,88% 3,15 2,93%

6 StatisticsStudent’s (Т) 4,5 0,88

7 Conclusionsonindicators Н1takes Н0takes

Discussion of results
At the end of the experiment, i.e. after appli-

cation of technology based on activation of self 
– education students as a result of activation 
of the self – education of students the average 
of the sum of the indicators of graphic train-

ing of students “very high” and “high” learning 
increased by 12 percent (the high – from 6,4% 
до24,3%; high– from 29,1% before32,5%)[15].

The results of students’ knowledge perfor-
mance indicators for all stages are shown in tables 
and presented in the form of a diagram (Fig.3.1.).

Rice. 3.1. Diagram of experimental results

CONCLUSIONS
The conducted formative pedagogical experi-

ment allowed us to draw the following conclusions:
1. In the process of experiential learning “De-

scriptive geometry” in the direction of bachelor 
“Architecture” in higher architectural education es-
tablished the pedagogical effectiveness of technol-
ogy to enhance graphic training of students, based 
on effective organization of self-education.

2. The results of the formative experiment con-
firm that the quality of graphic training of future 
architects is fixed and developed in the process of 
their independent education. Independent educa-
tion forms the basis of their professional training 

based on graphic knowledge and skills. 
3. The results of the experiment were checked, 

compared, and analyzed using mathematical sta-
tistics, and it was found that the level of graphic 
training of students in the experimental group is 
higher than that of students in the control group 
by 12%.

4. The results of the experiment are indicated in 
a diagram showing the improvement of the quality 
of graphic training of future architects, a statistical 
characteristic of the quality of formation of stu-
dents’ graphic knowledge, skills and abilities.
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УДК 371

РАХАТОВА АЛМА ҚҰРМАНБЕКҚЫЗЫ
2 курс магистранты

Филocoфия жәнe caяcaттaну фaкультeті
Әл-Фapaби aтындaғы Қaзaқ Ұлттық Унивepcитeті

Ғылыми жетекшісі: 
МҰРАТХАНОВА РАЙХАН МҰРАТХАНҚЫЗЫ

педагогика ғылымдарының кандидаты

ОҢТҮСТІК КОРЕЯДАҒЫ ЖАЛПЫ ОРТА БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНДЕГІ 
РУХАНИ АДАМГЕРШІЛІК ҚҰНДЫЛЫҚТАР

Түйін. Бұл мақалада Оңтүстік Корея мемлекетінің білім беру жүйесі және оның негізгі мақсатта-
ры көрсетілген. Білім беру жүйесі туралы нақты ақпараттар көрсетіліп, Оңтүстік Корея құндылықта-
ры баяндалған.

Түйінді сөздер: білім беру, құндылық, жүйе, мектеп, мемлекет.
Резюме. В данной статье представлена система образования Южной Кореи и ее основные цели. 

Отображается подробная информация о системе образования и ценностей Южной Кореи.
Ключевые слова: образование, ценность, система, школа, правительство
Summary. This article presents the educational system of South Korea and its main goals. Detailed 

information on the education system and values of South Korea are displayed.
Key words: education, value, system, school, government.

XXI ғасырда білім мемлекет пен қоғам дамуы-
ның стратегиялық ресурсы болып табылады. Бі-
лім беру саласындағы реформалар мемлекеттің 
әлеуметтік экономикалық саласына айналуда. 
Оңтүстік Корея білім беру жүйесі бір жағынан, 
әлемдік білім беру үрдісіне сай жаһандану жағ-
дайында түрлі әлемдік білім беру тенденцияла-
рының ықпалы негізінде дамыса, екінші жағы-
нан, білім беру жүйесі нарықтық экономикада 
білім беру және білім беру қызметтері экономи-
касын дамытуға, сондай-ақ, білімді капиталдан-
дыруға жағдай жасауда.

Оңтүстік Корея мемлекетінде білім беру са-
ласындағы барлық сұрақтар бойынша «Білім, 
ғылым және техника Министерлігі» айналысады. 
Оңтүстік Корея мемлекетінің Білім, ғылым және 
технология Министрі 1 жылға мемлекет прези-
денті тарапынан тағайындалады. Корей халқы 
білім беру саласындағы заңнамалық актілерге 
үлкен жауапкершілікпен қарайды.

Көп зерттеуді қажет ететін Оңтүстік Корея 
мемлекетінің орта білім беру жүйесі 12 жылдық 
білім беру үлгісінде оқытылады. 12 жылдық білім 
беру жүйесі үш деңгейлі: бастауыш, негізгі орта 
және аға мектептер (6+3+3=К12). Жеке меншік 
және мемлекеттік мектептердің әр деңгейі, яғни, 
бастауыш, негізгі орта және аға мектептері жеке 
мекемелдерде орналасады. Оңтүстік Кореядағы 
жалпы орта білім беру жүйесіндегі бастауыш 6 
жыл негізгі орта мектептік 3 жыл тегін және мін-
детті болса, аға мектептік 3 жыл ақылы болып 
есептеледі [Chung, Bong-Geun, 1998, 87 б.]. Тегін 
мектептік өзіне тегін оқулықтарды, тегін мектеп-
тік формасын, тегін тамақтануды қосады. Деген-

мен, оқушылардың мектептік формасыны қола-
дануы немесе қолданбауы мектептік әкімшілігі 
тарапынан анықталады. Көп жағдайда бастауыш 
және орта мектептерде біркелкі форма киілмей-
ді, дегенмен аға мектептерінде біркелкі форма 
кию міндетті болып есептеледі [Ақпараттық – 
талдау орталығы, 2015, 74 б.].

Көптеген мемлкететтерде соның ішінде 
Қазақстан мен Корея мемлекетінде де жеке мен-
шік мектептердің басқару жұмыстарына мемле-
кет көп араласпайды. Дегенмен, екі мемлекетте-
де жекеменшік мектептерге мемлекет тарапы-
нан ең төменгі талаптар қойылатыны анықтал-
ған. 

Оңтүстік Корея мемлекетінің Ұлттық білім 
беру бағдарламасына сәйкес бастауыш мектеп-
тің негізгі мақсаты оқушылардың базалық акаде-
миялық және өмірлік құзіреттіліктерді меңгерту.

Бастауыш мектептік білім беру барысында 
оқушылар:

-жеке ақыл-ес және физикалық мүмкіндікте-
рін дамытады;

-базалық өмірлік дағдыларды дамытады 
және түрлі коммуникация формаларында өзде-
рінің ойлары мен сезімдерін жеткізе алады. 

-оқушылар өз қызығушылықтарын жеткізе 
алады;

– Корей ұлтының тарихын, дәстүрі мен мәде-
ни мұрасын түсінтіре және бағалай алады;

Негізгі орта білім беру жүйесінде оқушы өзі-
нің академиялық және өмірлік құзіреттіліктерін 
дамытуды жалғастырады сонымен қоса демок-
ратиялық мемлекеттің азаматына қажетті тұлға-
лық сапаларды дамытады.
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лар дамытады:

- Тілдік мәдениетін дамытады, ойын ғылыми 
жеткізе алу құзіреттілігін арттырады;

- оқушылардың креативті деңгейде өмір сүру 
және білім алуға қажетті өзіндік ойы мен сезі-
міндерін дұрыс жеткізе алу құзіреттіліктері мен 
дағдаларын меңгереді.

- кәсіби даму аймағын айқындау және негіз-
деу дағдысын меңгеру;

Корей елінің тарихи- мәдени мұрасын құр-
меттеу және оларды болашақта сақтау, дамыту 
жолын анықтауға қабілетін қалыптастыру;

– өмір сүруде демократиялық ұстанымдарды 
түсіну және бағалау [Ақпараттық – талдау орта-
лығы, 2015, 132 б.].

Корей мемлекетінің Ұлттық білім беру бағ-
дарламасына сәйкес жоғары мектептің негізгі 
мақсатын әлемдік талаптырға сай өмірлік дағды-
лар мен құзіреттіліктерді игерген адам тәрбие-
леу. Жоғары мектепті бітірген оқушы міндетті:

- өзіндік тілдік мәдениеті мен ақыл –ес мүм-
кіндіктерін дамыту, өмір сүрудің өзіндік құнды-
лықтарын анықтау;

креативті өмірде өзіндік ой қорытындысы 
мен тұжырымын жасай алу қабілеті;

– оқушының өзіндік қызығушылығы мен та-
лантына сәйкес болашақ кәсіби жолын анықтау-
ға қажетті базалық құзіреттіліктер мен дағды-
ларды меңгеру;

– әлемдік деңгейде Корей елінің ұлттық мәде-
ни-мұраларын сақтау және тарату;

– әлемдік деңгейдегі азамат ретіндегі құнды-
лықтары қолдау және ұлттық білім беруді дамы-
ту [Lee Jisoon, 2001, 162 б.];

Корей мектептік білім беру ерекшеліктерінің 
тағы бірі – барлық сыныптар үшін интеграция-
ланған сабақтар ретінде «дұрыс өмір», «жағым-
ды өмір», «интеллектуалды өмір» пәндерінің 
мендетті пән ретінде енгізілуі.

«Дұрыс өмір» атауына сәйкес сабақтар оқу-
шыларды өзбетімділікке (жұмыс орнында тәртіп 
сақтау, үй тапсырмаларын орындау, гигиеналық 
тазалықты сақтау, үстелде өзін ұстай білу және 
т.б.) іс-әрекеттерге үйретеді. Корейлерхалқы 
үшін тәрбиелеудің өте қажетті құрамдас бөлігі – 
бұл өте маңызды және қатаң реттелетін этикетті 
сақтау болып табылады. Бұл этикетке, адамдар-
ға (аға-інілерге, достарға, бейтаныс адамдарға) 
құрметпен қарау, «сыпайы сөйлеу» мәдениеті 
жатады. Осындай дағдылар кешенінде жана-
шырлыққа, басқалар туралы ойлау сынды қа-
сиеттерге көңіл бөлінеді (қоғамдық орындарда 
тәртіпті сақтау). Оқушыларға елдің басты рәміз-
дері – туы, гимнімен (әнұранның дыбыстарымен, 
әдетте барлық тыңдаушылар оны айтады) толық 
танысуға ерекше көңіл бөлінеді.

«Дұрыс өмір» сабағы баланың өз Отанын 
мақтан тұтуға, жақсы оқуға, Отанының лайықты, 
«дұрыс» азаматы болуға және Отанының мақта-

нышы болуына итермелейтін, тәрбиелейтін пән.
«Жағымды өмір» – бастауыш сынып оқушы-

ларымен өткізілетін сабақтар кешені. Бұл сабақ-
тың негізі міндеті оқушыларды ән айту, сурет 
салу, би және т.б. өнер түрлерімен таныстыру. 
Бұл сабақта баланың физикалық дамуына,

«жағымды өмірдің үш саласы» ретінде ойын-
ға ерекше мән беріледі. Ойын негізінде оқушы-
лар кез келген құбылысқа «ұнау-ұнамай» прин-
ципіне сәйкес өз сезімдерін дұрыс білдіруге үй-
ренеді.

Интеграцияланған оқытудың үшінші ком-
понентіне – «ақылды өмір» пәні жатады. Бұл 
сабақта оқушылар білімдерін тәжірибеде қол-
дануға үйренеді. Сабақ барысында оқушылар 
«ересектерге арналған іскерлік ойындарды» 
ойнау арқылы болашақ іс-әрекеттерін жобалау-
ға ұйренеді. Бұл сабақтардың негізгі мақсаты – 
баланы әлемді шыйы көруге, оны түсінуге және 
дұрыс тұжырымдар жасауға үйрету [Review of 
Education Policy in Korea: Examiner’s Report. 1996., 
б. 10-19; The World Bank Institute. Korea and the 
Knowledge based Economy, 1996., б. 96].

Оңтүстік Корея оқу бағдарламасы әр оқушы-
ға гумманистік идея негізінде мемлекетің және 
жалпы адамзаттың тыныштығы мен әл-ауқытын 
сақтауды өз жауапкершілігіне алатын мемлкеттің 
тәүелсіз азаматы болуына қажетті дағдыларын 
дамытуға көмек береді.

Ең қызығы Оңтүстік Корея оқу бағдарлама-
сын білім беру жүйесіне енгізлер алдында ми-
нистірлік тарапынан оқу бағдарламаның мазмұ-
ны мен оның жүзеге асырылуын қадағалайтын 
ғалымдар мектеп білім беру субъектілері ара-
сында оқу бағдарламасын түсінтіру жұмыстарын 
жүргізеді. Оқу бағдарламасында негізгі міндетті 
пәндер тізімін таңдау себебін негіздейтін тұжы-
рымдамалар әзірлейді.

Корей орта білім беру ұйымдарының оқу бағ-
дарламасы көп зерттеуді қажет етеді, қысқаша 
талдау оқу бағдарламасының төмендегідей ар-
тықшылықтарын бөліп көрсетуге мүмкіндік бер-
ді

- оқу бағдарламасы түсінікті тілде жазылып, 
жоғары әдістемелік талаптарға сай құрастырыл-
ған;

- оқу бағдарламасының жалпы және әр мек-
теп деңгейіне арналған мақсаттар Корей халқы-
ның ұлттық құндылықтарын басшылыққа ала 
жасалынған;

- оқу бағдарламасының мазмұндық құрылы-
мы мен жүзеге асырылу уақыты нақты көрсетіл-
ген;

- оқу бағдарламасында оқушылардың әр 
мектеп деңгейінде нақты қандай құзіреттіліктер-
ді меңгеретіні айқындалған;

- оқу бағдарламасының сапасын бағалаудың 
нақты көрсеткіштері айқындалған.

Қазақстан және Оңтүстік Корея мемлекетін-
дегі жеке меншік мектептерге көптеген еркіндік 
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берілген. Мысалы Корея еліндегі орыс тілді мек-
тептер Ресей Федерациясының қолдауымен, Ре-
сей оқу жоспары негізінде жүргізілсе, ағылшын 
тілінде оқытылатын халықаралық мектептер 
АҚШ немесе Ұлыбританияның оқу бағдарлама-
ларында оқытады. [Алгожаева Н.С., Ельбаева З.У 
2016. 102-103б.].

Қорытындылайтын болсақ, Оңтүстік Корея 
мемлекеті жалпы орта білім беру жүйесі әлемдік 
деңгейде сапалы жүйе қатарына енетінін жоға-
рыдағы ақпараттардан білдік. Білім беру жүйесі 
рухани құндылықтармен ұштасып, ұрпақ бола-
шағында маңызды рөл атқаратын қабілеттерді 
орта білім беру жүйесінде өте жақсы қолданған. 
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САЛҒАРАЕВА ГҮЛНАЗ ИБРАГИМҚЫЗЫ
технология ғылымдарының кандидаты, профессор 
Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті

АСАН ГҮЛДЕНАЙ ЕРБОЛАТҚЫЗЫ
1 курс магистранты

Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті

ЦИФРЛЫҚ БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНДЕГІ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ 
ТЕХНОЛОГИЯЛАР

Түйін. Бүгінде компьютерлік технологиялардың рөлін, интернет желісі мүмкіндіктерінің қарқын-
ды дамуына байланысты білім беру жүйесіндегі олардың рөлін қайта пайымдау жүруде. Білім беруді 
ақпараттандыру инновациялық ақпараттық технологияларды қолдануға негізделеді. Соңғы онжыл-
дықта ақпараттық технологиялардың мәнін құрайтын «компьютерлік технологиялар» ұғымы біртін-
деп «электрондық технологиялар», «цифрлық технологиялар» ұғымдарымен жойылатыны туралы 
айтуға мүмкіндік береді. Қоғам мен білім беруді дамытудың қазіргі кезеңінде цифрлық орталарды, 
оның ішінде білім беру жүйесін дамыту қажет. Мақалада цифрлық білім беру жүйесіндегі педагоги-
калық технологияларына талдау жасалынған.

Түйін сөздер: компьютерлік технологиялар, цифрлық технологиялар, мобильді оқыту, ойын тех-
нологиясы

Резюме. Сегодня компьютерные технологий и их роль в системе образования широко рассмат-
риваются в результате быстрого развития возможностей Интернета. Информатизация образова-
ния основана на использования инновационных информационных технологий. Утверждалось, что 
концепция «компьютерных технологий», которая была предметом информационных технологий в 
последние десятилетия, постепенно вытесняется понятиями «электронные технологии» и «цифро-
вые технологии». На современном этапе развития общества и образования необходимо развивать 
цифровую среду, в том числе систему образования. В статье анализируются педагогические техно-
логии в системе цифрового образования.

Ключевые слова: компьютерные технологии, цифровые технологии, мобильное обучение, иг-
ровые технологии

Summary. Nowadays, computer technology and its role in the education system are widely considered 
as a result of the rapid development of the Internet. Informatization of education is based on the use 
of innovative information technologies. It has been argued that the concept of “computer technology”, 
which has been the subject of information technology in recent decades, is gradually being supplanted by 
the concepts of “electronic technology” and “digital technology”. At the present stage of development of 
society and education, it is necessary to develop a digital environment, including the education system. 
The article analyzes pedagogical technologies in the digital education system.

Keywords: computer technology, digital technology, mobile learning, gaming technology

Цифрлық білім беру ортасы білім беру про-
цесінің әр түрлі міндеттерін қамтамасыз етуге 
арналған ақпараттық жүйелердің ашықтығын 
білдіреді. Цифрлық білім беру ортасын құрудың 
негізін қалаушы ашықтық қағидасы болып та-
былады, ол әрбір білім беру қызметін тұтынушы 
үшін цифрлық білім беру ресурстарының құра-
мына кіретін ақпараттық жүйелерді пайдалану, 
оларды ауыстыру немесе жаңа компоненттерді 
қосу мүмкіндігінің болуын білдіреді.

Цифрлық білім беру ортасын құру принцип-
теріне:

– цифрлық білім беру ресурстарын белгілі бір 
міндеттерді шешуге мүмкіндік беретін бірыңғай 
білім беру және техникалық логикада цифрлық 
технологияларды қолдану мәні болып табыла-
тын бірлік принципі;

– интернет желісінің көмегімен нақты білім 
алушы үшін цифрлық білім беру ресурстарын 
коммерциялық және коммерциялық емес эле-
менттерінің шексіз функционалдығын қамтама-
сыз етуге негізделген қолжетімділік принципі;

– цифрлық білім беру ортасын бәсекелес тех-
нологиялармен толық немесе ішінара ауыстыру 
еркіндігін қамтамасыз етуден тұратын бәсеке-
лестік принципі;

-әрбір білім беру субъектісіне өз жауапкер-
шілігі шеңберінде ақпараттандыру міндеттерін 
шешу құқығын, міндеттері мен мүмкіндігін қам-
тамасыз ету принципі;

-білім беру қызметін тұтынушының мақсаты-
на, өкілеттілігіне және мүмкіндігіне ақпараттық 
жүйе құрамының сәйкес келуін қамтамасыз ету-
ден тұратын жеткіліктілік принципі;
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– жаңа мүмкіндіктерді қалыптастырудан және 
цифрлық білім беру ресурстарын енгізу арқылы 
пайдаланушының еңбек шығындарын азайтудан 
тұратын пайдалылық принципі жатады[1, Менг 
Т.В., 2008].

Отандық білім беруді дамытудың қазіргі ке-
зеңінде «Елімізде қазіргі заманғы цифрлық білім 
беру ортасы» білім беру саласындағы басым жо-
балардың бірі болып саналады. Осы жобаны іске 
асыру қажеттілігі «цифрлық экономика» бағы-
тын іске асыру үшін білікті мамандарды дайын-
даудан туындаған. Цифрлық білім беру ортасын 
жобалау және іске асыру үшін келесі мәселелер-
ді шешу керек:

– білім беру жүйесін жаңғырту және маман-
дарды кәсіби даярлау;

– білім беру бағдарламаларын цифрлық эко-
номика қажеттіліктеріне сәйкес келтіру;

– цифрлық технологиялар мен оқу қызметінің 
құралдарын жаппай енгізу, оларды ақпараттық 
білім беру ортасына қосу;

– азаматтардың өмір бойы жеке оқу жоспары 
бойынша жүзеге асырылатын үздіксіз білім алу 
мүмкіндігін қамтамасыз ету. Оны табысты іске 
асыру «ел азаматтарын оқыту тәсілін түбегей-
лі өзгертуге, Қазақстанды жаңа технологиялық 
тәртіпке-цифрлық экономикаға көшуге дайын-
дауға мүмкіндік береді».

Жобаның қызметіне елімізге цифрлық білім 
беру кеңістігін дамыту есебінен азаматтардың 
барлық санаттары үшін үздіксіз білім берудің са-
пасын жүйелі түрде арттыру және мүмкіндікте-
рін кеңейту үшін жағдай жасау жатады.

Цифрлық білім беру ресурстарын әзірлеуші-
лер бұқаралық ашық оқыту онлайн-курстарын, 
интерактивті қатысуымен және интернет же-
лісіне ашық қол жеткізуді қамтитын онлайн-о-
қытуды кеңінен енгізуді қолға алуда. Жобаның 
мақсаты мен міндеттерін жүзеге асыру үшін он-
лайн-оқытудың заманауи технологиялары қол-
данылады.

Цифрлық білім беру ортасы шеңберінде ақ-
параттандыру және оқытуды іске асыру пробле-
маларын шешудің технологиялық жағы техника-
лық саясаттың ережелерін қамтамасыз етеді.

С.Д. Қаракөзов, Р.С. Сүлейманов, А.Ю. Уваров 
секілді зерттеушілер техникалық саясат туралы 
төмендегі негізгі шешімдерді білдіреді:

– техникалық құралдарды типтеу;
– бұлтты технологияларды пайдалану;
– мобильді технологияларды пайдалану;
– ақпараттық қауіпсіздік[4 Қаракөзов С.Д., 

2015].
Кең таралған технологияларының бірі бұлт-

тық технологиялар болып табылады. Бұл – де-
ректерді өңдеу және сақтау құралдарын қашық-
тан пайдалануға мүмкіндік беретін түбегейлі 
жаңа қызмет.

Сигналдарды цифрлық өңдеу технологияла-
рының бірі – компьютерлік жетекші интерактив-

ті оқыту құрылғысы рөлінде пайдаланылатын бі-
лім беру әдісі болып табылатын бейімдік оқыту 
болып табылады.

Цифрлық білім беру жүйесін құрудың мақса-
ты – бейімдік оқытуды, тестілеуді және оқу ма-
териалында навигацияны пайдалана отырып, 
тыңдаушыны дараландыру және моделі есебі-
нен оның мүмкіндіктерін кеңейту, оқу материа-
лының қажеттіліктеріне сәйкес оқу материалын 
бейімдеу үшін тыңдаушымен өзара іс-қимылды 
қалыптастыру болып табылады.

Оқыту жүйелерінде цифрлық бейімделу әдіс-
терін пайдалану тыңдаушыларға әртүрлі жеке 
мақсаттармен, мотивациямен, білім деңгейімен 
және тәжірибемен қызмет көрсететін жағдай-
ларда қажет болып табылады.

Мұндай білім беру технологиясын қолдану 
аясы қарапайым оқу жүйесіне қарағанда кеңі-
рек. Цифрлық білім беру жүйесіндегі оқу құра-
лын қарапайым оқу қосымшасына қарағанда, 
білім алушылардың үлкен қоғамдастығы пайда-
лана алады [ 2 Андреева Г.Н., 2018].

Цифрлық технологияларының бірі – «вир-
туалды сынып» болып табылады. Бұл технология 
виртуалды оқыту ортасын білдіреді. Ол портал 
арқылы жүзеге асырылып, интернетте негізде-
летін немесе бағдарламалық қамтамасыз ету 
есебінен құрылады.

Бүгінде цифрлық білім беру технологиялары 
кеңінен таралған. Мұндай қашықтықтан элект-
рондық оқыту курстарын барлық білім алушы-
лар үшін қазіргі заманғы жоғары оқу орында-
ры немесе оқу орталықтары ұсынады. Осындай 
оқыту шеңберінде білім алушылар қашықтықтан 
кез келген ыңғайлы түрде өздерінің білім деңге-
йіне, қажеттіліктеріне және кәсіби мүдделеріне 
сәйкес нақты бағыттар бойынша білім ала алады.

Цифрлық білім беру ортасы аясында онлайн 
оқыту синхронды және асинхронды оқыту тех-
нологияларын қолдану керек. Синхронды он-
лайн сабақтар оларға бңлңм алушылар мен оқы-
тушылардың нақты уақытта қатысуын қарасты-
рады. Асинхронды курстар оқытушылардың оқу 
материалдары мен тапсырмаларын интернетке 
жүктейді. Ал білім алушылар өз кезегінде, олар-
мен кез келген уақытта өзі үшін ыңғайлы жұмыс 
істейді [3 Вилков А.Л., 2015].

«Аралас оқыту» технологиясы сыныпта оқы-
тушымен «нақты оқытуды», «бетпе-бет» және 
интерактивті мүмкіндіктерді қарастырады.

Кері көрсетілген технология «төңкерілген 
оқыту» болып табылады, оның мәні дәріс оқуды 
жүзеге асыру және онлайн пәнді оқыту, ал са-
бақтарға дайындық нақты оқу аудиториясында 
жүзеге асырылады.

Цифрлық білім беру ортасының шеңберінде 
қолданылатын педагогикалық технологиялар-
ға «өз бетінше жіберілетін оқыту» жатады. И.В. 
Налетованың пікірінше «студент өзінің білім алу 
қажеттілігі туралы шешім қабылдайтын, адам-
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AN ның және материалдық білім көздерін анықтай-
тын, білім беру бағыттарын таңдап, жүзеге асы-
ратын және алған білімдерін бағалайтын білім 
алу процесін» түсіндіреді [5 Налётова И.В., 2015].

Оқу үдерісін басқару технологиясы білім беру 
процесін жүзеге асыру және бағалау үшін бағ-
дарламалық өнімді немесе сайтты пайдалануды 
көздейді.

Бүгінде кең тараған цифрлық білім беру тех-
нологияларының бірі «мобильді оқыту» болып 
табылады. Бұл технология оқу материалдарын 
дербес цифрлық құрылғылардан (смартфон-
дар, планшеттер немесе ұялы телефондар) алуға 
мүмкіндік береді.

Онлайн оқытуды жүзеге асыру жүйесінде 
педагогтар «курсты басқару жүйесін» қолдана-
ды. Бұл технология құрал-саймандар жиынтығы 
(бағдарламалық қамтамасыз ету) болып табыла-
ды, онда оқытушы оқу материалдарын жасап, 
HTML немесе басқа бағдарлама тілін қолданбай 
оларды Интернет желісіне қою мүмкіндігін ала-
ды.

Цифрлық оқыту жүйесінде студенттердің оқу 
материалдарына қол жеткізуін қамтамасыз ету-
ге бағытталған ұсыныстар мен процестердің кең 
спектрін қамтитын «e-Learning» (электрондық 
оқыту) технологиялары маңызды болып табыла-
ды.

«Ойын (геймификация) технологиясы» дидак-
тикалық мақсатпен ойын онлайн технологияла-
рын пайдалануды білдіреді. Геймификация ұпай-
лар, деңгейлер, көшбасшылар тізімі, марапаттар 
сияқты атрибуттарды енгізеді. Бұларға бейне 
ойындарда кеңінен қолданылатын механизмдер 
жатады.

Геймификацияның нұсқасы веб-квест болып 
табылады. Ол Интернет желісінің ақпараттық 
ресурстарын пайдалануды және олардың әлеу-
меттік, коммуникативтік, ақпараттық құзырет-
тіліктерді тиімді қалыптастыру мақсатында оқу 
процесіне интеграциялануын көздейді.

Білім беру қызметін жүзеге асыру аясында 
цифрлық білім беру ортасының тізбегіне сәйкес 
әрбір білім алушыны оқытудың дербес техника-
лық құралдарымен (компьютер, планшет, ноут-
бук) қамтамасыз ету шартымен жеке нысан бо-
йынша оқытуды қарастырады.

Қорыта келгенде, қазіргі кезеңде индуст-
риялық қоғамнан барлық әлеуметтік салалар-
ға, соның ішінде білім беру жүйесіне қатысты 
ақпараттандыру процесі арқылы цифрлық қо-
ғамға көшу жүріп жатыр. Жаһандық әлеуметтік 
өзгерістер білім беру парадигмасының дәстүр-
лі (репродуктивті) инновациялық өзгерістерге 
деген қажеттілікті тудырды, онда негізгі бірлік 
және тұжырымдамалық санат ақпарат болып та-
былады. Білім беруді ақпараттандыру білім беру-
де компьютерлік және басқа да инновациялық 
ақпараттық технологияларды кеңінен қолдануға 
алып келді. Бұл қазіргі кезеңде білім беруді іске 
асырудың міндетті шарттарының бірі ретінде 
инновациялық білім беру ортасын ғана емес, 
сонымен қатар онлайн-оқыту жүзеге асырылуы 
мүмкін цифрлық білім беру ортасын әзірлеу мен 
жобалау қажеттілігін тудырды. Цифрлық білім 
беру ортасы жобасының мақсаттарын іске асыру 
компьютерлік құралдарды, интернет ресурста-
рын, бағдарламалық қамтамасыз етуді пайдала-
нуға негізделген инновациялық педагогикалық 
технологияларды қолдануды талап етеді.
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педагогика ғылымдарының докторы, қауымдастырылған профессор
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Педагогка бағытындағы жаратылыстану ғылымдар және математика кафедрасы 
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БОЛАШАҚ МАТЕМАТИКА МҰҒАЛІМІНІҢ ӘДІСТЕМЕЛІК 
ДАЙЫНДЫҒЫН ЖАҢАРТЫЛҒАН БІЛІМ МАЗМҰНЫ 

БАҒДАРЛАМАСЫНЫҢ НЕГІЗІНДЕ АРТТЫРУ
Түйін. Мақалада жаңартылған білім мазмұны жағдайында болашақ математика пәні мұғалімде-

рінің кәсіби-әдістемелік дайындығын дамыту жолдары мен мәселелері қарастырылған.Сол мәселе-
ге байланысты педагогикалық анықтау эксперименті жүргізілген.

Түйінді сөздер: әдістеме, болашақ мұғалімнің әдістемелік дайындығы, жаңартылған білім маз-
мұны, жоғарғы білім жүйесі, білім сапасы.

Резюме. В статье рассматриваются пути и проблемы развития профессионально-методичес-
кой подготовки будущих учителей математики в контексте обновленного содержания образования. 
Был проведен эксперимент по педагогическому расследованию по тому же вопросу.

Ключевые слова: методика, методическая подготовка будущего учителя, обновленное содер-
жание образования, система высшего образования, качество образования. 

Summary. The article discusses the ways and problems of the development of professional and 
methodical training of future mathematics teachers in the context of the updated educational content. A 
pedagogical investigation experiment was conducted on the same issue.

Key words: methodical, methodical preparation of the future teacher, updated content of education, 
higher education system, quality of education.

Жаңартылған бағдарлама бойынша әлемдік 
білім беру жүйесі бәсекеге қабілеттілікке қарай 
білім алушыны баулу, қоғамнан өз орнын таба 
білетіндей сапалы маман болуына бағытталын-
ған. Мұндай талапқа сай қызмет істеу үшін мұ-
ғалім үздіксіз ізденісте кәсіби білікті болуы тиіс.

Мұғалім қызметінің табысты болуы, оның оқу 
және тәрбие жұмысының мақсаттары мен мін-
деттерін жете түсінуге байланысты. Мұғалім оқу-
шыларға саналы тәрбие жан-жақты білім береді, 
олардың көзқарасын қалыптастырады, дүниета-
нымын дамытады, еңбек пен қоғамға деген сү-
йіспеншілігі мен ынтасын тәрбиелейді. Мұғалім 
оқушылардың жылдан-жылға өсіп отыратын та-
лаптарын, қанағаттандырып отыру үшін, өмірде 
болып жатқан түрлі құбылыстарға жаңалықтар-
ға, өзгерістерге құлақ асып, өмірмен бірге аяғын 
алып жүретін адам болуға тиіс.

Сондықтан мұғалім жоғарғы оқу орнынан ал-
ған білім көлемімен шектеліп қалуға болмайды. 
Жоғарғы оқу орындарында болашақ математи-
ка мұғалімінің дайындығының трансформация-
лануын, философиялық, педагогикалық және 

психологиялық идеялар мен заңдылықтардың 
негізінде іске асыратын, басты педагогикалық 
құралдар мыналар болып табылады: 

1. ·Сауалнамаға қатысқандардың 90% кәсіп-
тік қызметте математикадан жаңартылған білім 
мазмұны бағдарламасын пайдалануға дайын 
емеспін деп есептейді. Мұндай жағдайдың бо-
луының себептері ретінде студенттер мыналар-
ды атап көрсетеді:

а)бұл бағыт бойынша жоғары оқу орындары-
ның дайындық деңгейінің жеткіліксіздігін 4 курс 
студенттері толығымен, қалғандары 3 курс сту-
денттері 27 адам (90,5%);

ә)бұл бағыт бойынша әдістемелік дайындық-
тың жоқтығы 3 курстың 24 студенті және 4 курс-
тың 18 студенті (79,2%);

б)оқу орындарының әдістемелік дайындау 
деңгейінің төмендігі 3 курс студенттері 20, 4 курс 
студенттері 15 (66,03%).

2. Кәсіптік қызметте математикадан жаңар-
тылған білім мазмұны бағдарламасын пайдала-
нуға дайын деп есептейтін сауалнамаға қатыс-
қандардың 10 % ішінде 3-еуі 3 курс студенттері 
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AN және 2-і 4 курс студенттері, 6% өздерінің кәсіптік 
дайындық деңгейін орташадан төмен (сауална-
маның қосынды балы 20-дан төмен) және қатыс-
қандардың 4% оның ішінде 3 курстың 1 студенті 
және 4 курстың 1 студенті өз деңгейлерін орта-
ша және орташадан жоғары деп бағалаған.

Тәжірибелік эксперименттің бірінші кезеңі 
бұл зерттеудің өзектілігін және болашақ мұға-
лімдердің математикадан жаңартылған білім 
мазмұны бағдарламасын пайдаланудыңәдісте-
мелік негіздерін үйрену қажеттілігін, сондай-ақ 
оқытудың тиісті әдістемесін жасау керектігін 
көрсетеді.

Анықтау эксперименттің нәтижелері:
- оқытуда математикадан жаңартылған білім 

мазмұны бағдарламасы қолданылмайды;
- математикадан жаңартылған білім мазмұны 

бағдарламасы пайдалану саласындағы болашақ 
мұғалімдерді қазіргі бар дайындау жүйесі күт-
кендей нәтиже бермейтіндігіне көз жеткізілді.

Ғылыми зерттеу жұмысының негіздеуге ар-
налған философиялық- әдіснамалық, психоло-
гиялық-педагогикалық талдаумен қатар педа-
гогикалық анықтау экспериментінің нәтижелері, 
бізге болашақ математика мұғалімінің кәсіби 
дайындығын дамытудың құрылымын, құралда-
ры мен мазмұнын анықтауға, оған қойылатын 
талаптарды тағайындауға және соның негізінде, 
оның әдістемелік жүйесін құруға сонымен қатар, 
студент-математиктердің кәсіби қызметке дамы-
ту мен қалыптастырудың технологияларын таң-
дауға және оның белгі-шарттарын айқындауға 
мүмкіндік берді.
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САЙДАХМЕТОВА ЛЯЗЗАТ ТУРЛЫГАЗИЕВНА
педагогика ғылымдарының кандидаты, доцент

Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті

ҚЫДЫҚ АҚЕРКЕ АЛҚАНБАЙҚЫЗЫ
«Педагогикалық өлшем» мамандығының 2 курс магистранты

Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті

ОҚУШЫЛАРДЫҢ КОММУНИКАТИВТІК  
ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН БАҒАЛАУ ƏДІСТЕРІ

Түйін. Бұл мақалада оқшылардың қарым- қатынас құзыреттілігін бағалауды әдістері және оларды 
қолдану тәсілдері қарастырылды.Оқушылардың коммуникативтік құзыреттілігін дамытудың негізгі 
аспектілеріне тоқалдық. Құзыреттілік өзіне білім, білік және дағдыны кіріктіре отырып, оны тәжіри-
биеге бағдарланған білім, білік және дағды ретінде қарастырылады. «Коммуникативтік тапсырма» 
ұғымын қарым-қатынас психологиясында алғашқылардың бірі болып А.А.Леонтьев қолданып, оны 
«танымдық тапсырма» ұғымынан айырмашылығын салыстырмалы қарастырған. Коммуникативтік 
тапсырмалардың психологиялық аспектісінде қарымқатынасқа қатысын сөйлеушінің коммуника-
тивтік мақсатымен (ниетімен) тығыз байланыстылығын атап кетуге болады.

Түйінді сөздер: құзыреттілік, дағды, эксперимент, коммуникация, әдістер, өлшем
Резюме. В данной статье рассмотрены методы оценки компетентности учащихся и способы их 

применения. Были затронуты основные аспекты развития коммуникативной компетентности уча-
щихся. Компетенции рассматриваются как опытно ориентированные знания, умения и навыки, ин-
тегрируя в себя знания, умения и навыки. Понятие «коммуникативное задание «в психологии обще-
ния одним из первых использовалось А. А. Леонтьев, который сравнительно рассматривал отличие 
его от понятия» познавательное задание». В психологическом аспекте коммуникативных заданий 
можно отметить тесную связь с коммуникативной целью (намерением) выступающего.

Ключевые слова: компетенция, навыки, эксперимент, коммуникация, методы, измерения
Summary. This article discusses methods for assessing the competence of students and how to apply 

them.The main aspects of the development of students ‘ communicative competence were discussed. 
Competencies are considered as experience-oriented knowledge, skills and abilities, integrating 
knowledge, skills and skills. The concept of « communicative task «in the psychology of communication 
was one of the first used by A. A. Leontiev, who comparatively considered its difference from the concept 
of» cognitive task». In the psychological aspect of communicative tasks, we can note a close connection 
with the speaker’s communicative goal (intention).

Keywords: competence, skills, experiment, communication, methods, measurements.

Бүгінгі білім берудің басты нысаны әлемдік бі-
лім кеңістігіне кіру. Алғы шарт бүгінгі қоғамға ла-
йықты білікті де білгір азамат тәрбиелеу. Мұндай 
тұлға өз ұлтының және өзге ұлт өкілдерінің мә-
дени құндылықтарын қастерлейтін, саналы дең-
гейде пікірлесе алатын дәрежеде болуы керек.

Оқушы біліктілігін арттыру қазіргі оқыту үр-
дісі мазмұнының басты нысанасы. Түрлі пәндер 
бойынша берілетін білім мазмұнының меңге-
рілуі, сол білімді пайдалану арқылы оқушының 
өмірлік дағдысы мен іскерлігі өлшенеді, ендігі 
жерде білімнің сапасы нәтижеге бағытталады.
Іскерлік қатынасты көтеру мақсат етіледі.Осы-
дан қазіргі білім беру жүйесіндегі құзыреттілік 
(біліктілік) ұғымы туындайды.[1.Назарбаев Н.Ә. 
Білім беру саласы қызметкерлерінің ІІІ съезінде 
сөйлеген сөзі.]

Құзыреттілік өзіне білім, білік және дағдыны 
кіріктіре отырып, оны тәжірибиеге бағдарланған 
білім, білік және дағды ретінде қарастырыла-

ды. Бұл мәселе жалпы білім беруді модерниза-
циялауда «іргелі және тәжірибиелік білімдердің 
сәйкестілігін үйлесімді жетілдіруде білім беру 
үдерісінің бағыттылығы игерілген білімге ғана 
емес, сонымен бірге ойлау қабілетін дамытуға, 
практикалық біліктерді өнімді етуге, түрлі рәсім-
дер мен технологияларды үйренуге, әртүрлі тә-
жірибелер түрлерін кеңейту, интерактивтік және 
ұжымдық жұмыс түрлерін күнделікті өмірдегі 
мәселелерге, меңгерген мәліметтерге үйлесімді-
лікпен» қолдануын білдіреді.

Олай болса, құзыреттілік білім, білік, дағдыны 
мүлдем жоққа шығармайды, дегенмен өзіндік 
айырмашылықтары бар. Құзыреттіліктің білім-
нен айырмашылығы ақпарат ретінде ғана емес, 
іс-әрекет түрінде болуында. Ал, біліктен айыр-
машылығы – құзырет қандайда бір міндеттерді 
шешуде пайдаланылады (іс-әрекеттің түрлі объ-
ектілеріне ауысады). Құзыреттіліктің дағдыдан 
айырмашылығы – үйреншікті ғана емес күтпеген 
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AN жағдайларда адамның саналы іс-әрекет жасауға 
мүмкіндік беруінде. Білім, білік және дағдының 
құзыреттіліктен бөлек қалыптасуының дәлелдігі 
айқын емес, бірақ олар өзін-өзі мақсатты түрде, 
жетістікке (құзыреттілікке) жету құралы ретінде 
маңызды. [5.Қаңтарбаев С.Е., 2001.24-25 б].

Профессор Қ.Жарықбаев: «қарым-қатынас 
– адам іс-әрекетінің аса ауқымды саласы, өмір 
сүру, тыныс тіршіліктің негізгі арқауын білдіретін 
ұғым. Адамға ауа, тамақ, киім, баспана қандай 
қажет болса, айналасындағылармен қарым-қа-
тынаста болу да аса маңызды» деген анықтама 
береді.

Ғалым тұжырымын басшылыққа алып, мә-
селені талдаудың түйіні ретінде айтарымыз: қа-
рым-қатынас үдерісі адам өмірінде болып жат-
қан түрлі ақпарат алмасулар, әлеуметтік, мәдени 
және рухани құндылықтармен алмасу, адам са-
насы мен мінез-құлқына өзара әсер ету, өзара 
әрекеттесу тәсілдері және т.б. маңызды қызмет-
терді атқарады. Осы ретте ғалым Қ.Жарықбаев-
тың «өзгелермен қарым-қатынас жасау – бұл 
тіршілікке аса маңызды ақпарат (хабар) алмасу 
деген сөз. Адам қарым-қатынас арқылы айнала-
сындағы дүние жайлы мәлімет алады, еңбек пен 
тұрмыс дағдыларына машықтанады, адамзат 
жасап шығарған түрлі құндылықтарды меңгере-
ді. Әрине, қарым-қатынас ақпарат алумен ғана 
шектелмейді, оның шеңбері аса кең, бұл көп 
қырлы ұғым» деген пікірі жоғарыда айтылған-
дарды қорытындылауға өте орынды. Қарым-қа-
тынас қызметтерінің сан алуандығын қарастыра 
отырып, қайсыбірін дұрыс не бұрыс деп айтуға 
болмас, себебі олар бір-бірін жоққа шығармай-
ды. Дегенмен, жалпы қарым-қатынас үдерісі көп 
өлшемді және полиқызметті процесс тұрғысын-
да зерттелуі тиіс.[3.Кутасовой Т. В., 1994-55 c]

Кез келген психологиялық экспериментті 
жүргізуде нәтиженің тиімді болуы – қажетті экс-
периментальды әдістемелерді дұрыс таңдауға 
тікелей байланысты. Осы тұста бірқатар психо-
лог-зерттеушілер, «зерттеу әдістемесі – бұл әдіс-
ті жүзеге асыру құралы, операциялар мен тәсіл-
дердің (олардың жүйелілігі мен өзара байланыс-
тылығы) біртұтастығы, сонымен қатар ақпаратты 
талдау және өңдеудің қалыпқа келтірілген ере-
желері» деген анықтама береді. Демек, зерттеу 
нәтижесінің нақты болуы экспериментаьды әдіс-
темелердің бір-бірін өзара толықтырушы ретін-
де жүзеге асырылуына байланысты.

Топтың ұйымшылдығы – оның мүшелерінің 
біртұтастығын көрсететін ең маңызды өлшем 
болып табылады. Сондықтан зерттеу жұмысы-
мыздың бастапқы кезеңінде оқушылардың бел-
сенділік құрамына қарай психология ғылымы-
ның даму тенденциясына сәйкес топтың ұйым-
шылдығын және қарым- қатынас деңгейін
 социометриялық
 референтометриялық 
 сишор

әдістемелерінің көмегімен анықтауға болады. 
Социометриялық әдіс – саяси психологияда 

кішігірім топтар мен оның ішіндегі формальды 
емес жеке қатынастарды зерттеуге қолданыла-
тын әдіс. Жұлдыздар мен көшбасшыларды анық-
тауда ұнату мен ұнатпаудың сандық өлшемдері-
не көп көңіл бөлінеді. Социометрия ұғымы XIX ғ. 
әлеуметтік үрдістерді зерттеуде математикалық 
әдістерді қолдануға байланысты пайда болды. 
Социометриялық зерттеудің ерекше әдістік тех-
никасының негізін қалаушы – Джекоб Морено. 
Социометрия социометриялық тесттен, аутосо-
циометриядан, ретроспективті социометриядан 
және т.б. әдістерден тұрады. Топ мүшелерінің 
социометриялық мәртебесін оң және бұрыс 
таңдауды есептеу арқылы алуға болады. Бұл өз 
кезегінде топтың социограммасы мен социомат-
рицасын жасауға мүмкіндік береді. Социомет-
рия топ ішіндегі қатынастар заңдарын қалыптас-
тыруға мүмкіндік тудырды [ 4.Цибульская М. В., 
1998,86c].

Социометрияның көмегімен тұлғааралық 
өзара әрекеттестікте анықталатын таңдаудың, 
селқостықтың немесе қабылдамаудың сандық 
өлшемін шығаруға болады. Социометрия топ 
мүшелерінің арасындағы ұнатуды немесе ұнат-
пауды анықтау үшін қолданылады. Аталмыш әдіс 
өте жедел жүргізіледі, оның нәтижелерін мате-
матикалық өңдеп, кесте түрінде шығаруға бола-
ды.

Социометриялық сұраудың негізіне: Сен кім-
мен бір партада отырғың келеді? Кіммен бірге 
демалғың келеді?; Кіммен бірге жұмыс жасағың 
келеді? деген сұрақтарды алуға болады. Таңдау-
дың – біріккен іс-әрекет бөліміндегі және көңіл-
көтеру бөліміндегі екі бағыты ұсынылады. Таңдау 
қалаулылығының дәрежесін нақтылауға және-
таңдауға ұснылған адамдардың санын шектеуге 
болады. Таңдаулар енгізілген матрицадан өзара 
ұнату мен ұнатпаулардың күрделі шиелінісін, 
социометриялық «жұлдыздарды» (көпшілікпен 
таңдалғандар), шеттетілгендерді (ешкіммен таң-
далынбағандар) және сол полюстердің арасын-
дағы аралық үзбелілердің тұтастай иерархиясын 
көруге болады.

Сұрауда көбінде дихотомиялық өлшем қол-
данылады. Ол кіші топтағы өзара қатынастарды 
неғұрлым нақтырақ анықтауға мүмкіндік бере-
ді. Мәселен, адамға жауапты істі кіммен бірге 
орындағысы келетіні ұсынылып қана қоймай, 
ол істі кіммен қосылып жасағысы келмейтінін де 
анықтау мүмкіндігі ұсынылады. Кейде респон-
дент фамилияларды тізбектеумен шектелмей 
оларды нақты ретпен орналастырса рангілеу 
әдісі қолданылады. Мәселен, «Туған күніңізге 
кімді (бірінші, екінші және үшінші кезекте) ша-
қырғыңыз келеді?».

Социометриялық сауалнамада әрбір сұралу-
шыға социометриялық анкета (немесе социо-
метриялық үлестірме) және топ мүшелерінің 
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тізімі беріледі. Жұмыстың қолайлы болуы үшін, 
кейінгі өңдеудің қарапайымдылығы үшін топ 
мүшелерінің фамилиялары шифрленеді немесе 
топ тізіміндегі нөмірмен белгіленеді. Кез келген 
социологиялық анкета ретінде социометриялық 
үлестірме сұраудың мақсаты, оның мәні мен 
сұрауға қатысу ұсынысы жазылады. Ары қарай 
үлестірмені қалай толтыруға болатыны жайлы, 
таңдауға шектеудің бар-жоқтығы, бар болса 
қандай себеппен екендігі жайлы ақпарат баян-
далады.

Социометриялық сұраудың талдамасы ресми 
және биресми өлшемдер бойынша бөлек жүр-
гізіледі. Сұраудың нәтижелері топтың әрбір мү-
шесінің жауаптары бар кесте түрінде берілген 
социоматрицаларға енгізіледі.

Референтометриялық әдіс- топтың әрбір мү-
шесінің топтағы жолдастары үшін маңыздылы-
ғының дәрежесін анықтауға, бір жағынан, осы 
топта оның мүшелерінің көпшілігі, ал екінші 
жағынан – қандай да бір мәселе бойынша по-
зициясы барлықтарына немқұрайлы қарайтын 
адамдарды анықтауға мүмкіндік береді.

Сишор әдісі- топтың интеграциялану дәре-
жесін, оның біртұтас тұтастығына біртұтастығын 
көрсететін өте маңызды параметр. Оны тек тиісті 
социометриялық индекстерді есептеу жолымен 
ғана емес, сонымен қатар әр оқушыға бірнеше 
жауап нұсқасымен 5 сұрақтан тұратын әдістеме 
көмегімен де анықтауға болады.

Әдістеме сұрақтарының жалпы нәтиже көр-
сеткіштеріне (жоғарғысы-19; минималды-5) қа-
рай:

– «жоғары» (19-15 ұпай);
– «орташа» (14-10 ұпай);
– «төмен» (9-5 ұпай) деңгейлерге бөлінді. 

Оқушыларға арнайы нұсқау беріледі. Жауаптар 
жақша ішінде берілген ұпайлармен есептеледі. 
Бірақ жауап алу барысында ұпай сандарын көр-
сетудің қажеті жоқ. Максималды ұпай-19, ал ми-
нималды-5.[5.Бородкин Ф.М.,— 1989,86c]

Психология ғылымдарының докторы, про-
фессор Джакупов С.М. «Оқыту процесінің пси-
хологиялық құрылымы» атты еңбегінде моноэт-
никалық және полиэтникалық оқу топтарындағы 
бірлескен таным әрекетінің нәтижелері әр түрлі 
болатындығына тоқталады. Біздің ойымызша, 
көп жағдайда бұл нәтижелер қарым-қатынас 
мәдениет көрсеткіштеріне тікелей байланысты. 
Осы айтылған пікірлерге байланысты оқушы-
лардың мәдени және құндылық бағдарларын 
анықтау мақсатында Дж.Таусендтің „мәдени-
құндылық бағдарын“ анықтау тесті жүргізілді.

Тест құрылымы жағынан өте қарапайым 
және пайдалануға қолайлы. Тест 5 сұрақтан тұ-
рады. Әр сұраққа үш нұсқалы жауап берілген.

Тест нәтижесін өңдеуде респондент жауапта-
рының мәдениет типтеріне қарай орташа пайыз-
дық көрсеткішін шығару қажет. Алынған нәтиже 
бойынша топ мүшелерінің қай мәдениет типіне 

жатқызу керектігін анықтауға болады. [6.Гитель-
махер Р. Б., 1995, 45].

Қарым-қатынас процесінде жеке адамның 
дамуына бөгет жасайтын әлеуметтік пихоло-
гиялық факторларды (бұйығылық, ұялшақтық, 
сенімсіздік) меңгеру. Олай болса, тыңдаушылар-
дың тіл табысқыштық деңгейлерін дамытудың 
маңызы зор болып табылады. Зерттеу жұмысы-
мызда В.Ф.Ряховскийдің «Тіл табысқыштық дең-
гейін бағалау» тестін алуымыздың басты мақса-
ты –топтардағы оқушылардың өзара тіл табыс-
қыштық деңгейлері қандай деңгейде екендігін 
анықтау. Тест 16 сұрақтан тұрады және оның 
нәтижесін тест классификаторы арқылы көруге 
болады. Тест екі тұрғыда қолданылды:

1) топ мүшелерінің тіл табысқыштық деңгей-
лерін бағалау;

2) топтардағы қарым- қатынас деңгейлерін 
бағалау.

Тыңдаушыларға алдын-ала келесі нұсқау бе-
рілді: Тест оқушылардың қарым-қатынас құзы-
реттілігін анықтауға көмектеседі. Берілген сұ-
рақтарға «иә», «кейде» немесе «жоқ» деп жауап 
қайтару қажет.

Нәтижені бағалау төмендегідей жүргізіледі:
-«иә» – 2 ұпай;
-«кейде» – 1 ұпай;
-«жоқ» – 0 ұпай.
Тест классификаторы 7 деңгейден тұрады:
30-31 ұпай – коммуникативтілігі өте төмен. 

Топтық жұмысқа мүлде қатыса алмайды. Бұл тек 
өзіне ғана емес, өзгелерге де зиянын тигізетіні 
бар.

25-29 ұпай – тұйық, жалғыздықты ұнататын 
оқушы. Жаңа ортаға ауысу деген сияқты пікір-
лерден бойын қорқыныш билейді. Дегенмен, 
өзіне көңілі толмайды.

19-24 ұпай – қарым-қатынасқа барынша 
ашық, бөтен ортада өзін еркін сезіне алады. Де-
генмен, топтағы басқа оқушылармен қарым-қа-
тынасқа түсуде өзін абайлап ұстауға тырысады. 
Пікірталаста өзінен-өзі маңғаздық танытып жа-
татын сәттері кейде болып тұрады.

14-18 ұпай – коммуникативтілік құзыреттілігі 
жеткілікті. Басқа адамдармен қарым-қатынаста 
қызығушылық таныта біледі, тіл табыса алады. 
Жаңа адамдармен таныстыққа қуанады, деген-
мен шулы ортаны және тым көп сөйлейтін адам-
дарды онша ұнатпайды.

9-13 ұпай – мұндай адамдар өте коммуни-
кативті. Кейде тіпті шектен де шығып кететін 
кездері болады. Қызыққыш, көп сөйлейді; түрлі 
сұрақтарға оған тіпті қатысты болмаса да жауап 
қайтарып отырады. Өзін көпшілік назарының 
ортасында болғанды ұнатады. Тез ашуланып, тез 
қайтады. Бірақ шыдамды болуды естен шығар-
мағаны абзал.

4-8 ұпай – кез-келген істе, кез-келген сұраққа 
жауабы дайын тұрады. Пікірталастарға аса бел-
сенділікпен қатысады. Шешімін білмейтін істер-
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AN мен де шұғылдана беруге мақұл. Жұмысты ая-
ғына дейін жеткізуге еркі жетпейді. Осыған бай-
ланысты басшылары тарапынан көп жағдайда 
сенімсіздік танытатын жағдайлар болып тұрады.

3-одан төмен ұпай – өзіне қатысты болмаса 
да басқалардың әрекетіне араласқанды ұната-
тын адамдар. Құзыретіне жатпайтын мәселелер-
дің шешімін табуға ұмтыла береді. Ашуланып, 
ренжіп, көп жағдайда шектен шығып жатады. 
Мұндай адамдармен қарым-қатынасқа түсу бас-
қаларға оңай еместігін естен шығармаған жөн.

Бірлестікке объективті қажеттілік және қа-
рым-қатынасқа субъективті қажеттілік адамдар-
дың ерекше ұйымдарының құрылуына алып ке-
леді, олар топтар деп аталады. «Топ» ұғымының 
өте көп қолданылуына қарай, оған нақты бір 
анықтама беруге мүмкін емес. Адамның бүкіл 
өмірі қандай да шартты немесе нақты топтарда 
өтеді.

Тұлғаның өзін-өзі таныту процесі мен тұлға 
дамуының жекедара және әлеуметтік шартталу 
мәселесін талдауға алып келеді. Өзіндік бағалау 
және қарым-қатынас процесі өзара тікелей бай-
ланысты, ажырамас процестер болып табылады. 
Осы тұрғыда, зерттеу жұмысымыздың келесі 
бөлімінде оқушылардың өзіндік бағалау дең-
гейлерін анықтауды жөн көрдік. Осы мақсатта 
М.Снайдердің «қарым-қатынаста өзін-өзі бақы-
лауын анықтау» тестін қолдандық.

Тест құрылымы жағынан өте қарапайым және 
өңдеуге өте қолайлы.

Нәтижесін өңдеу төмендегідей :
1, 5 және 7 сұрақтарға «Б» жауабы сәйкес 

келсе 1 ұпайдан, ал қалған 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10 сұ-
рақтарға «Д» жауабы сәйкес келсе 1 ұпайдан бе-
ріледі. Алынған нәтиже көрсеткіштерінің ортақ 
қосындысы есептелінуі қажет.

Тест алдында қатысушыларға келесі нұсқау 
берілуі қажет: төменде берілген 10 сөйлеммен 
жақсылып танысып, жауап беріңіз. Әр сұрақты 
«дұрыс» немесе «бұрыс» деп белгілеп шығыңыз. 
Дұрыс деп тапсаңыз «Д» әріпін, ал керісінше 
болса, «Б» әріпін әр сұраққа қойыңыз.

Тест классификаторы бойынша келесі үш 
деңгей анықталады:

0 – 3 ұпай – коммуникативтік бақылау деңгейі 
төмен. Мінез-құлқы бірқалыпты және жағдайға 
қарай өзін өзгертуге тырыспайды. Қарым-қа-
тынаста шынайы ұстайды. Мұндай адамдардың 
тікбақайлығына қарай көп адамдар ұната бер-
мейді.

4 – 6 ұпай – коммуникативтік бақылау деңгейі 
орташа. Шынайы болуға тырысқанмен, эмоция-
сын игере алмайды. Айналасындағы адамдар-
мен санаса біледі.

7 – 10 ұпай – коммуникативтік бақылау деңгейі 
жоғары. Кез-келген ролге оңай кіріп, жағдайдың 
өзгеруіне қарай бейімділіп отырады. Кез-келген 
ортада өзін жақсы сезінеді және ортаның өзі тура-
лы ой-пікірін алдын-ала білуге мүмкіндігі жетеді.

Көптеген зерттеушілер құзырлы қарым-қа-
тынас – субъектілердің танымдық іс-әрекеттерін 
дамытуда, айналасындағы адамдармен тиімді 
қатынас жасауда, өмірде өз орнын табуда оң 
ықпалын білдіреді. 12 жылдық білім беру жүйе-
сіндегі педагогтың коммуникативтік құзыреттілі-
гін дамыту мақсатын қояды. Құзыреттілік – жеке 
тұлғаның кәсіби іс-әрекетті атқаруға теориялық 
және практикалық әзірлігі мен қабілеттілігінің 
бірлігі. Яғни, педагогтың коммуникативтік құ-
зырлылығы – білім жүйесінің және басқа да 
субъектілермен еркін, үйлесімді, белсенді қа-
рым-қатынасқа түсе алуы. Осы жағдайға байла-
нысты оқушыларға «коммуникативтік іскерлікті 
бағалау тесті» жүргізілді. Тесттің екі нұсқасы бар. 
Зерттеу жұмысымызда біз тесттің алғашқы нұс-
қасын пайдалануды ұйғардық.

Тесттің осы нұсқасында барлығы 25 сұрақ 
берілген. Оқушыларға алдын-ала дайындалған 
жауап бланкілері таратылып беріледі және ке-
лесі мазмұнда нұсқау берілуі тиіс: «өз көңіліңіз 
толмайтын және кез-келген адаммен қарым-қа-
тынасқа түскен жағдайда ашуландыратын жағ-
дайлардың тұсына белгі қойып шығыңыз».

Тест нәтижесін өңдеуде оқушыны мазасыз-
дандыратын және реніш туғызатын жағдайлар 
бойынша пайыздық көрсеткіш шығарылады.

Нәтижесін өңдеу барысында белгі қойылған 
жағдайлардың пайыздық көрсеткішін шығару 
қажет.

Тест төмендегі классификаторлар бойынша 
төрт деңгейде бағаланады:

70 – 100 % – коомуникативтілік іскерлігі тө-
мен. Өзгелерді тыңдауға және өзіңізді ұстай бі-
луді үйрену қажет.

40 – 69 % – қандай да кемшіліктер кездеседі. 
Айтылған сындарды найзаның ұшымен қабыл-
дайды. Жақсы әңгімелесуші болу үшін әлі де бі-
раз іскерліктерді меңгеру қажет. Асығыс шешім 
қабылдауға бейім.

10 – 39 % – жақсы әңгімелесуші болғанмен, 
кейде өзгелерді тыңдауға шыдамы жетпейді. 
Ойды аяғына дейін, толық тыңдауға дағдылану 
қажет.

0 – 9 % – өте жақсы серіктес бола алады. Өз-
гелерді тыңдай біледі. Мұндай адамдардың қа-
рым-қатынас стиліне өзгелер үнемі қызығушы-
лықпен қарайды.

Зерттеу жұмысымыздың келесі кезеңінде 
А.М.Кузнецованың «вербальды емес комму-
никацияны бағалаудың эксперттік» әдістемесін 
пайдалануда алдымызға мынадай мақсаттар 
қойдық:

1. оқушылардағы вербалсіз коммуникация 
сигналдары туралы жалпы түсінік деңгейлерін 
анықтау;

2. көзқарастарының үйлесімділігін, басқа оқу-
шылармен вербальды емес әрекетін танудағы 
сезімталдықтарын анықтау;

Әдістеме 20 сұрақтан тұрады және әр сұрақ-
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қа төрт вариантты жауап берілген. Тыңдаушы-
лар әр сұрақта бір ғана жауап вариантын таң-
дауы тиіс. Сәйкесінше, әр вариантқа 1-ден 4-ке 
дейін ұпай беріледі. Әдістеме нәтижесін өңдеуде 
келесі өлшемдер бойынша нәтиже көрсеткіште-
рі алынады:

1. Көзқарастың жан-жақтылығы мен үйлесім-
ділігінің көрсеткіштері – 1, 5, 8, 12, 15, 17 сұрақтар.

Жалпы ұпай саны +9 –дан -9 –ға дейін болуы 
мүмкін.

2.Басқа оқушылардың вербальды емес әре-
кетіне деген сензитивтілік пен сезімталдық көр-
сеткіштері – 2, 4, 7, 11, 14, 18, 20 сұрақтар.

Жалпы ұпай саны 28 –ден 7 –ге дейін болуы 
мүмкін.

3. Қарым-қатынас жағдайына байланысты өз 
вербалсіз әрекетін басқара алу көрсеткіштері – 
3, 6, 9, 10, 13, 16, 19 сұрақтар.

Жалпы ұпай саны 23 –тен 2-ге дейін болуы 
мүмкін.

Әр берілген өлшемдер бойынша респиент-
тің жеке-жеке нәтижелері есептеліп, 5, 8, 12, 19 
сұрақтардың ұпайлары өз өлшемдерінің жалпы 
көрсеткіштерінен алынып тасталынады.

Әдістеме нәтижесі әр респиентті үш тұрғыдан 
және перцептивті-коммуникативтік даму деңге-
йін бағалауға мүмкіндік береді. Соңғы жағдай-
да жалпы ұпай саны 0 –ден 60 –қа дейін болуы 
мүмкін. Сонымен қатар, зерттелушінің вербалсіз 
коммуникациясы құрылымының сапалық тал-
дауын жасауға болады.

Оқушыға берілуі тиіс нұсқау: «Сізбен қарым-
қатынасқа түскен оқушының іс-әрекетіне сәйкес 
әр сұраққа жауап бланкіндегі берілген 4 нұсқа-
сының біреуін таңдаңыз».

Тесттің бірнеше өлшемдерді қамтуына бай-
ланысты, өңдеуде өте мұқият болуды және бір-
шама уақытты қажет етеді.

Тесттің жауап бланкі қосымшада көрсетілген 
формада алдын ала дайындалады /қосымша №/.

Сонымен тәжірибелік диагностика жүргізу-
ге алынған жоғарыдағы әдістемелерді іріктеуде 
әдістемелер бірқатар өлшемдер бойынша таң-
далды. Олар:

– әдіснамалық ұстанымдарға сәйкестілігі;
– әдістемелердің нақтылығы;
– түсініктілігі;
– қарапайымдылығы;
– өңдеуге ыңғайлығы
– әдістемелердің өзара бірін-бірі толықтыру-

шылық функциясы және т.б.
[ 7.Громова О. Н., 1993.78]
Яғни, осы анықталған өлшемдерге байланыс-

ты әдістемелер бойынша алынған нәтижелердің 
шынайы және нақты болуына айтулы септігін 
тигізді деуге болады. Сонымен жоғарыда айтыл-
ған пікірлерге талдау жасай келе біздер мына-
дай қорытындыға келемі: бастауыш сынып оқу-
шыларын оқытуда коммуникативтік тапсырма-
лардың ролі баланың тұлғалық дамуының ішкі 
қайнар көзі ретінде қызмет етеді, сондай ақ, оқу 
әрекеті барысында тұлғааралық қарым-қатына-
сы мен өзара әрекеттеріндегі оның қажеттілігін 
қанағаттандырады. 

Бастауыш білім беру деңгейінде коммуника-
тивтік тапсырмалардың орны – сыныптық са-
бақ жүйесінде, ойында, проблемалық оқытуда, 
коммуникативтік әрекетті ұйымдастыруда және 
жобалау әдістемесінде; тестілеуде және диагнос-
тикалауда; дәстүрлі емес сабақтарда; сыныптан 
тыс әрекеттерде көрінеді. Коммуникативтік тап-
сырмалардың пәнін әдеттегі және әдеттен тыс 
жағдаяттардағы қарым-қатынас тәсілдері мен 
білімді жетілдіру сапасы ретінде түсінеміз.
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THE CONCEPT OF “VALUE” THROUGH THE EYES  
OF MODERN YOUTH OF KAZAKHSTAN

Түйін. Әртүрлі күштердің жасардың сана-сезімін басқаруға, оларды өздерінің пайдасына қолда-
нуға талпынысынан жастардың проблемалары туындайды. Жастардың құндылық жүйесін анықтау 
үшін, олар тәрбиеленетін ортаны және қандай оқиғалардың куәсі болғанын анықтау керек. Біздің 
зерттеулер 2013, 2016 және 2017 жж. «Жастар» Ұлттық дәрісіне; Фридрих Эберт атындағы қордың 
«Орталық Азия жастары» әлеуметтік зерттеулеріне; баспасөз деректеріне негізделген. Біз өз жұмы-
сымызда құндылықтардың келесі топтарына назар аудардық: Отбасы, Дін, Білім, Саяси белсенділік 
және Көші-қон жағдайы. Түрлі әлеуметтік зерттеулердегі деректер жастардың әр түрлі көңіл-күйле-
рін көрсететінін атап айту керек.

Түйінді сөздер: жастар, жастарқұндылықтар, отбасы, дін, білім беру.
Резюме. Проблемы с молодежью возникает в связи со стремлением различных сил манипули-

ровать ее сознанием, использовать молодых людей в своих интересах. Для того, чтобы определить 
систему ценностей молодежи, необходимо уяснить, в какой среде они воспитывались и свидете-
лями каких событий были. Наше исследование базируется на Национальном Докладе «Молодежь» 
2013, 2016 и 2017 года; социологическое исследование «Молодежь Центральной Азии» Фонда име-
ни Фридриха Эберта; данные СМИ. В своей работе мы сделали акцент на следующих группах цен-
ностях: Семья, Религия, Образование, Политическая активность и Миграционные настроения. Стоит 
отметить тот факт, что данные различных социологических исследований показывают различные 
настроения молодежи.

Ключевые слова: молодежь, ценности, семья, религия, образование.
Summary. Problems with youth arise in connection with the aspiration of various forces to manipulate 

their consciousness, to exploit young people. To define the system of values of youth, it is necessary to 
understand in what environment they were brought up and what events were witnessed. Our research is 
based on the National Report “Youth” 2013, 2016 and 2017; sociological research “Youth of Central Asia” 
of Fund of Friedrich Ebert; data of media. In the study, we placed emphasis on the following groups’ 
values: Family, Religion, Education, Political activity and Migration moods. It should be noted the fact that 
data of various sociological researches show various moods of youth.

Keywords: youth, values, family, religion, education.

In modern Kazakhstan, young people are 
in excellent starting conditions. The situation 
is reflected very precisely by a saying “At one 
Russian cabbage soup are liquid, at others pearls 
are small.” It is typical for the developed specific 
capitalist society with its “animal” rules. According 
to the Committee on Statistics, at the beginning of 
2017 the number of young people aged 14-28 was 
3,994,393 people or 22.3% of the total population 
of Kazakhstan. At the same time, in urban areas 
there are 2 274 524 people or 56.9% of young 
people, in rural areas – 1 719 940 people or 43.1%. 
Regionally, the largest number of young people 
is in South Kazakhstan region – 700,722 people 
or 24.3% of the total numbers of the region, the 
smallest number of young people live in North 

Kazakhstan region – 107,108 people or 19% of the 
total number of the region [www.akorda.kz].

The age structure of Kazakhstan’s youth at the 
beginning of 2017 is represented by three groups: 
the youngest (14-18 years old) – 1 116 126 people 
or 27.9%, the average (19-23 years old) – 1 284 937 
people or 32.3%, the senior 24-28 years old) – 1 593 
330 people or 39.9%, which is the most numerous.

In terms of gender, young people are represented 
almost equally: men – 2 016 915 people or 50.5%, 
women – 1 977 478 people or 49.5%. At the same 
time there are significant gender discrepancies 
in the regions: the cities of Astana, Almaty are 
characterized by the predominance of young 
women, for other regions – young men.

Based on the results of the Global Youth 
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Development Index (2016), Kazakhstan, with a 
total score of 0.668 points, ranks 61 among 183 
countries and belongs to a group of countries with 
a high level of youth development. In 2016 the 
leaders of this rating were Germany – the 1st place 
(0.894 points), Denmark – the 2nd place (0.865 
points), Australia – the 3rd place (0.838 points), 
which belong to the group of countries with very 
high level of youth development.

Currently, the formation and implementation 
of the youth policy, as well as inter-sectoral 

coordination is carried out by the Ministry for 
Religious and Civil Society Affairs of Kazakhstan. 
Over the entire period, beginning in 1998, the 
youth policy was gradually administered by three 
Ministries (the Ministry of Culture, Information and 
Public Consent, the Ministry of Culture, the Ministry 
of Education and Science). [365info.kz]

Over the years, the state has adopted special 
state programs, concepts and regulatory legal acts 
(RLA) aimed at developing and supporting the 
youth (Table 1).

Table 1. Youth State programs
No The name of the program Responsible state agency
1. The concept of the State Youth Policy 1999 Ministry of Culture, 

Information and Public 
Accord2. The program «Youth of Kazakhstan» 2001

3. Youth Policy Program 2003-2004 Ministry of Culture

4. Law of the Republic of Kazakhstan of July 7, 2004 No. 581-II 
“On State Youth Policy in the Republic of Kazakhstan”

5. Youth Policy Program 2005-2007 The Ministry of Education 
and Science (since September 
13, 2016 years- Ministry of 
Religious Affairs and Civil 
Society)

6. State program of patriotic education of citizens of the Republic 
of Kazakhstan for 2006-2008

7. State Program for the Development of Education of the 
Republic of Kazakhstan for 2011-2020

8.
The concept of the state youth policy of the Republic of 
Kazakhstan until 2020 “Kazakhstan 2020: The path to the 
future”

9.
Plan of measures for the implementation of the Concept of the 
state youth policy of the Republic of Kazakhstan up to 2020 
“Kazakhstan 2020: A path to the future” (the first stage – 2013-
2015)

10. Law of the Republic of Kazakhstan dated February 9, 2015
No. 285- V “On State Youth Policy”

11.
Plan of measures for the implementation of the Concept of 
the state youth policy of the Republic of Kazakhstan up to 
2020 “Kazakhstan 2020: The path to the future” ( second stage 
-2016-2020 )

The norms that have taken shape in socie-
ty are the highest expression of the value system 
(that is, the prevailing ideas about what is consid-
ered good, right, or desirable). The concept of val-
ues   and norms differ. Values – these are abstract, 
general concepts, and norms – these are rules or 
guidelines for behavior in certain situations. The 
system of values   prevailing in society plays a vital 
role since it affects the content of norms. All norms 
reflect social values. The system of values   can show 
the norms prevailing in society.

Moral values   are the most critical element of the 
internal structure of personality, which provides 
and shows the degree of its maturity and sociality, 
determines the very essence of a social individual, 
the state of development of the inner world of a 
person, his mind, character, consciousness, con-
science, soul, characterizes his level of humanity.

At the same time, in order to improve the im-
plementation of the state youth policy, the Youth 

Policy Council of the President of Kazakhstan was 
established by the Decree of the Head of State on 
July 1, 2008. Its main tasks include the develop-
ment of recommendations for the implementation 
of a comprehensive state policy on youth, inform-
ing the President of Kazakhstan on the situation in 
the youth environment, and analyzing the effec-
tiveness of implementing the state youth policy. 
Following the results of the recent meeting held on 
April 13, 2018 in Shymkent, the Secretary of State 
Gulshara Abdykalikova gave instructions on the 
formation of values   for young people and the or-
ganization of leisure.

Dosym Satpayev provides the following facts 
regarding the education level of Kazakhstan un-
employed population: 117,900 people (24.9%) have 
a higher education, 174,800 people (36.9%) have 
a general secondary education, 124, 800 people 
(26.4%) have a specialized secondary education 
[Satpayev, 2013, forbes.kz]. Consequently, we can 
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es unemployment is rather high among the youth 
who did not acquire the higher or specialized ed-
ucation. These factors do not give an opportunity 
to describe the full picture of the youth unemploy-
ment in Kazakhstan labor market. The existence of 
the mentioned problems confirmed the sociolog-
ical research results of “Zhastar” Research Center. 
For example, according to conducted social re-
searches, among the problems raising difficulties in 
getting an employment for the young people there 
are: no employment history (22%), low salary (17%), 
employers’ corruption, bribe-taking (13%), discrep-
ancy between acquired education and market re-
quirements (11%), young specialists’ low competi-
tive ability in the labor market (10%), no work plac-
es in the districts they live (10%). Respondents to 
the survey also mark they wish there was discrim-
ination concerning gender and nationality (corre-
spondingly, 3% and 4%) [youthpolicycenter.kz].

“The Kazakhstan truth” in 2013 published an ar-
ticle about youth values on the base of study of In-
stitute of philosophy, political science and religious 
studies of RK. The representative sociological poll 
(N=1 000) was the youth in an age interval from 
18 to 29 years. The survey was conducted in all re-
gions of Kazakhstan taking into account their eth-
nic, sexual, educational structure.

One of the key differentiating indicators of val-
ue orientations of young people is the personal 
assessment by them the importance of various 
spheres of activity. In this regard, it was offered to 
respondents to give such an assessment.

It agrees to the data obtained as a result of the 
poll, for the Kazakhstan youth the most important 
reference points traditionally are “The family, edu-
cation, work”.

According to Talgat Kaliyev the number one val-
ue of youth is “Family” (84%), “Health” – 61,1 per-
cent. The young people include “Love” in a scale of 
values – 19,8%, “Knowledge and education” – 17%, 
“Work and an interesting profession” – 10%. “Mate-
rial success” – 23%. The scale of values at our youth 
quite traditional also answers signs of safe society. 
[www.hh.kz]

According to some scholars the crisis of a fam-
ily, a decreasing role of “husband” and cause an 
impact on the personality. The report of 2013 in 
Kazakhstan shows apparently that family sees one 
of the significant vital values. Traditionally Kazakhs 
pay great attention to the family unit and relative 
connection. The market economy puts a person in 
a different situation when the man has to take care 
more about his interests.

Thus a particular influence of an ethnic origin 
on distinctions in the definition of is revealed that 
it is the most important for representatives of the 
younger generation in life. Owing to essential nu-
merical prevalence in the country in general and 
in regions of the population of the Kazakh and 

Russian nationality the comparative analysis of 
answers of respondents of these two primary and 
most significant data files is carried out.

The results of the sociological survey conduct-
ed by the “Youth” research center in 2017 showed 
that the most important values   for Kazakhstan’s 
youth are family – 82.4%, health – 57.5%, friendship 
– 32% of respondents (Table 2). In comparison with 
the results of the previous year, certain changes 
in the values of the youth have taken place. Thus, 
young respondents estimated the value of friend-
ship higher than the material security in life – 32% 
compared to 15.8%, respectively; and they leaned 
toward love over career values.

Table 2. The degree of importance of the basic 
life values   of the youth

 Survey 
year Top -5 values %

2017 
year

1. Family 82.4 %
2. Health 57.5 %
3. Friendship 32.0 %
4. Financially Secure Life 15.8 %
5. Love 5.5 %

2016 
year

1. Happiness in Family 74.1 %
2. Health 56.7 %
3. Wealth 36.0 %
4. Honest Friends 29.8 %
5. Job 18.6 %

Source: National reports “Youth of 
Kazakhstan-2016”, “Youth of Kazakhstan -2017 ” (* 
in the process of the survey, respondents chose no 
more than three answers)

At the same time, the values of freedom, 
independence, and happiness mean little to the 
Kazakh youth, gaining a maximum of 0.2. Thus, the 
value of freedom and independence understood 
both as personal and as a whole, of one’s country, 
the state, does not have a pronounced priority. As 
can be seen, these spiritual values are not significant 
enough, which is an indirect manifestation of 
certain conformity of the youth.

For the young people of all the age groups 
of Kazakhstan, to be happy is an abstract and 
insignificant category, occupying the last place in 
the line of preferences, not even reaching 0.5%. 
Also, the young people do not consider seeing the 
world and travelling as the main goal, apparently 
believing that becoming financially secure (1st 
position), having a good family (2nd position), 
being a professional (3rd), becoming a worthy 
citizen (4th), being famous, while maintaining the 
quality of an honest and principled person, a sense 
of happiness and the opportunity to travel will 
come together with all this.

The older the young people are, the less 
altruistic they are: helping people is not such an 
important value for the respondents. The young 
people of Kazakhstan are focused on work as the 
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basis of all their future achievements, believing 
that to achieve these goals it is necessary to work 
tirelessly. This is the opinion of the vast majority 
of the respondents, agreeing that “work is a vital 
need of a person, contributing to the development 
of their personality”. It is logical, however, that the 
largest number of those who doubt that “work does 
not always contribute to success, the main thing in 
life is luck, good family and friendship ties” belongs 
among the non-studying, non-working and non-
job-seeking youth (22.3%).

The results of sociological research have shown 
the absolute dominant orientation of the young 
people to the patriarchal type of interactions 
between spouses.

For the Kazakh youth, the most important 
spheres of life are: “A family, children, the house” 
– 72,5%, “Study, education” – 62,9%, “Work, 
business” – 51,6% of respondents. For the Russian 

youth, the same values are in the top three, but 
there are distinctions in gradation and indicators 
of their values. For them “A family, children, the 
house” – 76,4%, on the second – “Work, business” 
– 50,5% also are in the fi rst place. Moreover, 
“Study, education” close the three of values with 
considerably smaller value – 45,8%.

As for a vital assessment “Pits, promotions,” and 
insignifi cant, but the quite noticeable diff erence is 
observed here. So, if among Kazakh respondents it 
is essential for 17,7%, among the Russian youth – 
for 22,2% of respondents.

The indicator following on a general meaning 
for all respondents costs, apparently from data of 
the table, importance of “Leisure, entertainments, 
tourism.” Thus 12,1% of Kazakhs and 20,8% of the 
Russian respondents attach to this sphere of life 
importance. [Bokanova, 2013, 57].

Figure 1. Youth 
Values (2018)

Very indicative information on tendencies 
of an ideological and valuable condition of the 
youth environment is given by the data of poll 
showing the attitude to religious belief. Essential 
for themselves to it was called by 8, 1% of Kazakhs 
and only 3,3% of the Russian young people. We 
could draw a preliminary conclusion on that, now 
the Kazakh youth, unlike the recent past, in a 
much more signifi cant degree the Russian youth 
are Orthodoxal. This subject demands separate 
particular profound opinion poll owing to the 
ideological relevance.

Exciting data are obtained in the analysis of 
the results of the poll on a cut “city village.” So, for 
rural respondents in general two most important 
spheres are “A family, children, the house” – 82, 6%, 
and also “Work, business” – 57,4%. While among 
city respondents these spheres were called by 
important considerably smaller part of respondents 
– 69,7% and 46,4% of respondents respectively. It 
testifi es that, despite processes of urbanization and 
change of social mentality, in the environment of 

rural youth value of valuable traditional orientation 
“The house, a family, work” is still much more 
signifi cant (see table 2).

On the other hand, in the city it is more, than 
in the village, youth career, promotion” (the city – 
22,9%, the village – 11,1%), “Leisure, entertainments, 
tourism” (15,2% – 10,8%), “Physical culture, sport” 
attaches signifi cance to such spheres, as “(12,8% 
– 5,2% respectively). These essential distinctions 
are connected not only with valuable personal 
orientations but also that the rural youth in a much 
more signifi cant degree, than citizens, is limited in 
equal real opportunities.

Further on all massif of the values interrogated 
in general in gradation follow: “Career, promotion,” 
“Leisure, entertainments, tourism,” “Physical culture, 
sport.” Moreover, in the last place there were in this 
pyramid “A religion, public and political work.” This 
subject also has to become a subject of individual 
research. Nevertheless the obtained data already 
rather eloquently testify that the Kazakhstan youth 
does not attach great value to the ideological 
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AN sphere, public work and policy, that is very slightly 
ideologies and politized. [Naurzalina, 2015, 1117]

Thus, for the modern younger generation 
the most significant are such values, as “A family, 
children, the house,” “Study and education,” 
“Work and business” today. These positions, on 
the one hand, remain traditionally crucial for 
the Kazakhstan youth. However, with another – 
today they can be considered and as result of the 
accruing individualization of social consciousness 
in the conditions of post-socialist capitalization of 
society.

Modern youth is the new people with the 
western type of thinking; they exist in our realities. 
The people who decide on a base of combined 
individualism and collectivism. These are people 
whose values are somewhat similar to instincts, 
then to the ideas. Moreover, at last, it is people 
of which unites nothing. In this light become the 
primary and defining influence of the state on the 
formation of valuable orientations of modern youth. 
First of all, the state has to guarantee zero tolerance 
to drugs policy, non-proliferation of alcohol and 
smoking. The state has to undertake functions 

not of the simple construction of sports centers 
(though it is essential too), but also to promote 
familiarizing of the youth with new actions which 
no political ideology. The legislative base has to 
provide interest of public organizations and citizens 
to promote moral development of the younger 
generation. The most talented young people in 
the unique scientific and educational centers have 
to work on the implementation of moral values 
among youth. Also, one of the significant factors, 
doing young people of persons, the education 
system is. Specialization and creative approach, 
the avoiding senseless cramming is necessary as 
soon as possible. At schools and the universities, 
the system of self-government has to work. There 
has to be knowledge cult. In the education of moral 
values media, especially if to consider that the youth 
does not exist without television and the Internet 
have to play an important role. They are capable 
of acquainting youth with the achievement of the 
world and national culture. Youth is necessary to 
inform of the idea on a possibility of improvement 
of life according to all characteristics only with their 
active participation.
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ОТЕЧЕСТВЕННАЯ МОДЕЛЬ ПРЕДМЕТНО-ЯЗЫКОВОГО 
ИНТЕГРИРОВАННОГО ОБУЧЕНИЯ В КАЗАХСТАНЕ

Түйін. Әлемдік педагогикалық әдебиетте CLIL атауын алған интеграцияланған пәндік-тілдік оқыту 
әдістері Қазақстанның педагогикалық жоғары оқу орындарының полилингвалды топтарында белсенді 
қолданылады. Талдау жүйесіне жаратылыстану-ғылыми және гуманитарлық бағыттар бойынша поли-
лингвалды топтарда оқитын педагогикалық жоғары оқу орындары студенттерін ағылшын тілінде кәсіби 
қызметке дайындығын модельдеу үдерісі қолданылады. Авторлар педагогикалық қоғамға полилинг-
валды оқыту жағдайында педагогикалық ЖОО-ның үш тілді студентін CLIL технологиясы бойынша қа-
лыптастыру моделін ұсыну мақсатын қойды. Зерттеу барысында педагогикалық модель әзірленді, оның 
мазмұндық сипаттамалары келтірілген.

Түйінді сөздер: тілдік-пәндік оқыту, жоба, полингвалды оқыту, үштілдік саясат.
Резюме. Методы интегрированного предметно-языкового обучения, которые в мировой педагоги-

ческой литературе получили название CLIL, активно применяются в полилингвальных группах педаго-
гических вузов Казахстана. Предметом анализа выступает процесс моделирования готовности студен-
тов педагогических вузов, обучающихся в полилингвальных группах по естественнонаучным и гума-
нитарным направлениям, к профессиональной деятельности на английском языке. Авторы поставили 
цель представить педагогической общественности модель формирования трехъязычного студента 
педагогического вуза по технологии CLIL в условиях полилингвального обучения. В ходе исследования 
разработана педагогическая модель, приведены ее содержательные характеристики. 

Ключевые слова: предметно-языковое обучение, модель, полилингвальное обучение, политика 
трехъязычия.

Summary. The methods of integrated subject-language teaching, which in the world pedagogical literature 
were called CLIL, are actively used in multilingual groups of pedagogical universities in Kazakhstan. The 
subject of analysis is the process of modeling the readiness of students of pedagogical universities studying in 
multilingual groups in natural sciences and the humanities for professional activities in English. The authors set 
a goal to present to the pedagogical public a model for the formation of a trilingual student of a pedagogical 
university using the CLIL technology in multilingual education. In the course of the study, a pedagogical model 
was developed, its substantial characteristics are given.

Key words: subject language training, model, multilingual education, trilingualism policy.
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AN ВВЕДЕНИЕ
Вопрос моделирования трехъязычного сту-

дента педагогического вуза в условиях поли-
лингвального обучения является сложным в 
силу того, что существуют разные технологии, 
типы и методики обучения, включающие парал-
лельное обучение профессиональному предме-
ту посредством иностранного языка. Кроме того 
междисциплинарность всех принципов, подхо-
дов и направлений ведет к усложнению разра-
ботку модели. 

В настоящее время в Республике Казахстан 
эффективно продвигается предметно-языковое 
интегрированное обучение. Казахстанскими 
исследователями и лингводидактиками – Ко-
жамжарова Д.П., Исабекова Г.Б., Усманова З. Ф., 
Сарсекеева А.К. др. – активно осуществляются 
исследования концепции подхода предметно-
языкового интегрированного обучения (CLIL) в 
условиях полиязычного образования в средних 
общеобразовательных школах и вузах страны. 
Полученные результаты исследований позво-
ляют расширить понимание как сути пред-
метно-языкового интегрированного обучения 
(CLIL), так и его преимуществ. Кроме того боль-
шинством исследователей в работах акцент сде-
лан на ознакомление с различными зарубежны-
ми моделями и стратегиями обучения, приме-
нение предметно-языкового интегрированного 
обучения в учебном процессе, использовании 
активных методом обучения, обучение основам 
создания учебных материалов в соответствии с 
принципами интегрированного обучения пред-
мету и языку, получение результатов от анкети-
рования участников образовательного процесса 
(преподавателей, обучающихся, разработчиков 
образовательных программ) о предметно-язы-
ковом интегрированном обучении.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Высшая школа остается одной сфер общест-

венной жизни Казахстана, сохранивших доста-
точную устойчивость для полномасштабного 
вклада в решение задач реформирования об-
щества в области трехъязычного образования.

В силу этого нами была сделана попытка под-
готовки модели трехъязычного студента педа-
гогического вуза в условиях полилингвального 
обучения с учетом технологии CLIL. В данной 
статье, на наш взгляд, мы выделили наиболее 
важные аспекты новой концепции формиро-
вания трехъязычного/билингвального студента 
педагогического вуза по технологии CLIL в усло-
виях полилингвального обучения.

При моделировании трехъязычного студента 
педагогического вуза в условиях полилингваль-
ного обучения нами учитывались: особенности 
данного процесса, для которого основопола-
гающим является компетентностный, личност-
но-ориенированный, интегрированный пред-

метно-языковой и культурологический подходы; 
характеристики трехъязычного/билингвального 
студента педагогического вуза, отражающие 
интегративное личностное качество в предмет-
но-языковом интегрированном обучении; нап-
равленность педагогической деятельности на 
формирование поликультурной компетенции 
студентов педагогического вуза, обучающих в 
группах по естественнонаучному и гуманитар-
ному направлениях на английском языке.

В данной статье мы попытались акцентиро-
вать специфику собственных наработок при-
менения CLIL в высшей школе для студентов, 
обучающихся в полилингвальных группах по 
естественнонаучному и гуманитарному направ-
лениям.

В нашем исследовании определены следую-
щие основные особенности предметно-языко-
вого интегрированного обучения:

1) изучение иностранного языка интегри-
руется в содержание самого предмета – обу-
чающиеся изучают профессиональные дисцип-
лины на иностранном языке; 

2) данная методика может использоваться 
в обучении людей всех возрастов, на разных 
ступенях образования – CLIL отвечает всем ев-
ропейским стандартам обучения, может при-
меняться как для дошкольного и школьного об-
разования, так и для обучения специалистов в 
высшем учебном заведении; 

3) методика направлена на развитие линг-
вистических, социальных, культурных, академи-
ческих и других навыков, которые помогают в 
приобретении знаний в области самой дисцип-
лины и иностранного языка – CLIL способствует 
не только развитию общей языковой и профес-
сиональной коммуникативной компетенций, но 
и получению знаний о культуре страны изучае-
мого языка; 

4) методика CLIL позволяет развить навыки 
устной коммуникации на иностранном языке в 
сфере профессионального общения, разнооб-
разить методику преподаваемого предмета. 
По-мнению авторов коллективной монографии 
«Европейские модели предметно-языкового ин-
тегрированного обучения и их адаптация в об-
разовательной системе Республики Казахстан», 
данная методика способствует формированию 
интернационального мировоззрения, которое 
предполагает равенство наций, а также раз-
витию навыков межкультурного общения [Ко-
жамжарова Д.П., Исабекова Г.Б., Бегалиев А.Т., 
2019, с. 50].

При проведении исследования, мы придер-
живались следующих принципах CLIL, которые и 
вошли в представленную нами модель:

– аутентичность;
– единство мыслительной и речевой деятель-

ности на иностранном языке;
– соотношение изучаемых тем по учебной 
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дисциплине и иностранному языку;
– опора на личный опыт и фоновые знания 

по профильным предметам;
– системность и сознательность;
– языковая и предметно-изобразительная 

наглядность;
– проектная деятельность;
– проблемное обучение;
– преобладание групповых видов работы 

[Сарсекеева А.К., Калиева А.Б., Каниболоцкая 
Ю.М., электронный ресурс].

1. Принцип аутентичности заключается в 
использовании на занятиях аутентичных мате-
риалов, которые обеспечивают формирование 
и развитие коммуникативной компетенции обу-
чающихся в профессиональной сфере.

2. Принцип единства мыслительной и ре-
чевой деятельности предполагает повышение 
уровня когнитивной компетенции за счет ак-
тивизации мыслительной деятельности и, соот-
ветственно, дополнительной когнитивной наг-
рузки [Cummins J., 1976, р. 23]. 

3. Принцип соотношения изучаемых тем по 
учебной дисциплине и иностранному языку 
способствует наиболее эффективному запо-
минанию учебного материала на иностранном 
языке, лексических единиц, так как происходит 
сопоставление материала и единиц как на род-
ном языке, так и иностранном. 

4. Принцип опоры на личный опыт и фоно-
вые знания по профильным предметам предпо-
лагает учет обучающимися знаний, приобретен-
ных на родном языке, при овладении иностран-
ным. 

5. Изучение материала характеризуется неп-
рерывностью и систематичностью. Поэтому 
принцип системности предполагает определен-
ную последовательность в усвоении материа-
ла обучающимися, при постепенном усложне-
нии языкового материала, речевых операций 
и действий с ним, приводящая к повышению 
результативности обучения и более эффектив-
ному приобретению обучающимися знаний по 
иностранному языку и предмету. Принцип соз-
нательности применяется на любом этапе обу-
чения. Только сознательное овладение языком 
предполагает осознание обучающимися всех 
действий и операций, которые он осуществляет 
для решения той или иной коммуникативной 
задачи. Применительно к методике CLIL прин-
цип сознательности также находит выражение 
в осознанности развития навыков познаватель-
ной деятельности, когнитивных стратегий ана-
лиза, синтеза и оценки.  

6. Принцип профессиональной направлен-
ности обучения подразумевает наличие боль-
шого профессионально ориентированного лек-
сического пласта, соответствующего опреде-
ленной сфере профессиональной деятельности 
(физика, математические законы, кинетическая 

энергия, экономика и пр.). 
7. Принцип языковой и предметно-изобра-

зительной наглядности в методике CLIL исполь-
зуется как для семантизации иноязычных слов и 
ситуативной иллюстрации речевого материала 
на иностранном языке, так и для активизации 
речемыслительной деятельности. Использова-
ние схем, таблиц, картинок при введении но-
вого материала и актуализации имеющихся у 
обучающихся знаний способствует процессу 
образования прочных когнитивных связей меж-
ду изучаемыми понятиями на родном и иност-
ранном языках. 

8. Принцип проектной деятельности спо-
собствует применению обучающимися полу-
ченных знаний на практике, развитию творчес-
ких способностей, подготовке обучающихся к 
профессиональной деятельности. 

9. Принцип проблемного обучения предпо-
лагает освоение обучающимися новой инфор-
мации в ходе решения теоретических и практи-
ческих задач.

10. Принцип преобладания групповых видов 
работы применяется для вовлечения обучаю-
щихся в учебный процесс, обмена знаниями 
между обучающимися, повышения речевой и 
интеллектуальной (познавательной) и эмоцио-
нальной активности.

Как метко было отмечено Л.Л.Салеховой при 
междисциплинарной интеграции всех принци-
пов необходимо учитывать и следующее: 

– интегрируемость билингвального обучения 
предмета в общую структуру и содержание пе-
дагогического образования;

– направленность билингвального обучения 
на овладение конкретной дисциплиной неязы-
кового цикла; 

– использование двух языков – родного и 
иностранного – как способа познания, само-
познания и саморазвития в процессе освоения 
предметного знания (например, математическо-
го знания); 

– единство мыслительной (математической 
или химической) и речевой деятельности на 
иностранном языке [Салехова Л.Л., 2008, с. 24].

Все перечисленные выше принципы поз-
воляют сделать акцент на главном принципе – 
принципе интегрированного предметно-языко-
вого обучения (CLIL).

При обучении по технологии CLIL учитывают 
особенности использования CLIL, обусловлен-
ные в принципе 4 «С», которые были разрабо-
таны Д. Койлом [Coyle D., 2014, р. 100]. Данные 
принципы 4 «С» основаны на четырех аспектах: 
коммуникация (communication), предметное со-
держание (content), культура или культурологи-
ческие знания (culture), познание (cognition). 

Д. Койл считает, что представленная им тео-
рия принципа 4 «С» полноценно описывает со-
держание интегрированного предметно-язы-
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AN кового обучения. Сущность методики обучения 
CLIL заключается в том, что языку обучают не 
ради владения иностранным языком, а для полу-
чения конкретных знаний в профессиональной 
сфере деятельности. Поэтому основные языко-
вые навыки формируются через предметные 
области. Сформированные коммуникационные 
навыки способствуют развитию различных ви-
дов речевой деятельности посредством пред-
метного содержания обучения. Иностранный 
язык изучается обучающимися через коммуни-
кацию с использованием специального словаря. 
При выполнении заданий устного и письменно-
го характера на иностранном языке используют-
ся интерактивные, групповые задания, работа в 
парах, все виды творческих и развивающих уп-
ражнений, использование языка в различных 
видах деятельности и стилях речи. Познание 
способствует развитию метакогнитивных уме-
ний обучающихся, включающих как концепты, 
концептуализацию, аргументацию и инферен-
цию, так и ментальный язык, ментальный лек-
сикон, фреймы, скрипты, сценарии, стереотип, 
доступ, фигуру-фон, модуль, ментальные реп-
резентации. Весь метакогнитивный набор уме-
ний позволяет рассматривать интеграцию двух 
учебных дисциплин как средство активизации 
познавательной деятельности обучающегося. 
Культурологические же знания служит основой 
содержания обучения в методике CLIL и поли-
культурном образовании. Так как обучающиеся 
получают межкультурные знания, так как по-
нимание особенностей, схожестей и различий 
отдельных культур поможет обучающимся эф-
фективнее социализироваться в современном 
поликультурном пространстве [Coyle D., 2014, р. 
99].

Не трудно заметить, что все принципы сос-
тавляют ценностные основания образования 
студентов педагогического вуза в полилинг-
вальной среде. Это значит, что образование в 
данном контексте рассматривается в качест-
ве самоценного явления. Поэтому реализация 
принципов, снимая противоречие между опы-
том и знанием, позволяет сделать процесс об-
разования личностно значимым и эффективным 
при использовании данной технологии [Усма-
нова З. Ф., Заяц Т. В., Мукажанова Г. Ж., 2017, с. 
95]. Компетентностный, личностно-ориениро-
ванный, интегрированный предметно-языковой 
и культурологические подходы подчеркивают 
значимость не только результата образования, 
но и самого процесса.

Представляется возможным использования 
метода последовательной трудности (scaffolding 
approach), основанного на принципах: 

– дуальности (возможности перехода на 
родной язык в случаях необходимости); – опти-
мальности (сбалансированности количества и 
качества); 

– когнитивности (связи мышления и речи); 
– интерактивности (вовлеченности в процесс) 
[Сидоренко Т.В., Рыбушкина С.В., Розанова Я.В., 
2018, с. 175].

Таким образом, отличительной особен-
ностью методики CLIL является ее комплексный 
подход к содержанию предмета и обучению 
языку. Она интегрирует содержание и язык при 
изучении предмета посредством иностранного 
языка и силу изучения иностранного языка че-
рез содержание предмета.

В ходе анализа результатов полученных дан-
ных по представленной модели проводились 
наблюдения по траектории «самооценка – мо-
тивация – тревожность», которая предполагает 
исследование самооценки как деятельности 
педагогика, так и студента. Самооценка дея-
тельности разных объектов (преподаватели 
или студент) позволяла определить высоту ак-
туальной самооценки (ее актуальный уровень), 
уровень притязаний (к чему человек стремится), 
идеальный уровень (желаемый, но недостижи-
мый уровень). В структуре мотивов студентов 
ведущее место занимают профессиональные 
мотивы, ориентирующие студентов на будущую 
профессиональную деятельность и получение в 
процессе обучения профессионально значимых 
знаний на английском языке. Все это способст-
вует профессиональному становлению, само-
реализацию и социализацию студента. Процесс 
интегрированного обучения профессиональных 
предметов на английском языке позволяет оце-
нить личностную тревожность студентов, а так-
же их реактивную (ситуативная) тревожность на 
занятиях с родным и неродным языком препо-
давания.

Осуществление подготовки полиязычного 
педагога по технологии предметно-языкового 
интегрированного обучения возможно при сле-
дующих условиях:

– систематическая реализация компетент-
ностного, личностно-ориенированного, интег-
рированного предметно-языкового и культу-
рологического подходов как методологической 
основы современной педагогической теории и 
практики предметно-языкового интегрирован-
ного обучения;

– организация учебно-методического про-
цесса на основе интегративного и гармонично-
го воздействия на области духовного, интеллек-
туального и волевого развития личности;

- организация и проведение проблемных 
занятий, использование междисциплинарных 
связей, активных методов обучения, опоры на 
мультикультурное восприятие мира;

- понимание процесса подготовки будущих 
педагогов как творческой трансляции смыслов 
и ценностей культуры в личности будущего по-
лиязычного учителя, превалирование компо-
нентов саморазвития.
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Согласно вышесказанному, формирование 
трехъязычного студента педагогического вуза 
по технологии CLIL в условиях полилингвально-

го обучения можно представить в виде следую-
щей модели (схема 1).

Модель предметно-языкового интегрированного обучения в Казахстане
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AN Содержание:
Знания о:
– технологии и моделях CLIL по принципу 4 “С”
– дидактической методике, которая позволяет 
формировать у студентов лингвистические и ком-
муникативные компетенции на неродном языке в 
образовательном контексте, в котором у них проис-
ходит формирование и развитие профессиональных 
и общеучебных знаний и умений 
– интегративном билингвальном обучении ино-
странному языку и профессиональным дисципли-
нам в педагогическом вузе

Технологии:
– компетентностного подхода, интегрирующего в 
обучение личностно-ориентированные, развиваю-
щиеся, информационно-коммуникативные техно-
логии
– опора на двуязычные лексиконы-тезаурусы и 
глоссарии дисциплин; контекстная и проблемная 
направленность отбора лексико-грамматического 
материала;
– критериальное оценивание результатов в пред-
метной сфере на иностранном языке 
-практикоориентированная профессиональная под-
готовка на английском языке

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Итак, по результатам проведенного исследо-

вания была предложена модель предметно-я-
зыкового интегрированного обучения в Казахс-
тане и определено, что:

– предлагаемая модель призвана решить 
проблему целостного развития личности педа-

гога на основе предметно-языкового интегри-
рованного обучения (CLIL);

– в построении модели были предусмотрены 
принципы «компетентностной» педагогики и на 
первое место вышли не только технология CLIL, 
но и мировоззренческие установки личности на 
развитие трехъязычия.
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INTERPRETATION OF THE CONCEPT OF «BAITEREK»  
IN THE KAZAKH’S COGNITION

Түйін. Бұл мақалада қазіргі қазақ жастарының әлемдік тілдік тұлғасында «бәйтерек» концептісі-
нің зерделенуі жайында зерттеу жүргізіледі.

Түйінді сөздер: концепт, әлемнің тілдік бейнесі, семантикалық желі, ассоциативтік эксперимент
Резюме. В данной статье проводится исследования интерпретации концепт «байтерек» в позна-

нии языковой картины мира казахской молодежи.
Ключевые слова: концепт, языковая картина мира, семантическая сеть; ассоциативный экспе-

римент
Summary. This article examines the interpretation of the concept of «Baiterek» in the knowledge of 

linguistic world-image of Kazakh youth. 
Key words: concept, linguistic world-image,semantic network,free association experiment.

The peculiar existence of any nation that has 
developed since ancient times, traditions, material 
and spiritual heritage is a mirror of the life of the 
population.

The heritage that has come down to our time 
is not only historical relics, national values for to-
day’s generations, but also modern diversity as a 
solid Foundation of our culture, and they reflect the 
characteristic features of the national, cultural, and 
linguistic consciousness. 

In accordance with the trend of globalization in 
the space of modern world civilization, it is impor-
tant to determine the continuity of language and 
culture, corresponding to the complex and integra-
tive nature of the research direction in linguistics. 
Its real picture-theoretical and methodological 
foundations in the field of ethnolinguistics, linguo-
culturology, studying the “linguistic world –image” 
through the national language, are made in the 
works of scientists, since any image of the language 
picture of the world has a two-sided character: on 
the one hand, the image of the linguistic world–im-
age in any language is associated with a person’s 
worldview to the world, on the other hand, the na-
tional “image of the world” in a specific language 
continues in a socio-cultural society. As a result, a 
separate language acquires a peculiar character. 
Therefore, the problem of the linguistic world–im-

age is based on the vision and image of the world 
in the human mind [MankeevaZh, 2014, p.198-199].

The theoretical foundations of the term con-
cept were considered from different sides in the 
works of D.S.Likhachev,N.D.Arutyunov, E.S.Kurb-
yakov, A.N.Morokhovsky,N.K.Ryabtsev, V.A.Maslov, 
A.I.Gurevich, and A.V.Vezhbitskaya from different 
sides. Understanding the concepts of the word de-
fines the features of the language field, the world-
view of social groups, the entire nation, the peo-
ple, starting from the individual [Nurdauletova B.I., 
2011, p.53].

According to our understanding, the concept 
is the unity of knowledge and knowledge of the 
collective (people, nation), the main unit of the 
conceptual system, it is a linguistic unity that can 
immediately show ethno-cultural features.The con-
cept is relevant through the meaningful form of the 
word, phrases, and stable phrases.The meaningful 
form, image, and symbol is transmitted through 
understanding and enters the mental system of 
the nation.Linguistically the concept are tokens 
denoting a basic understanding of the world, the 
environment of a native language, a set of tokens 
forms the conceptosphere, which concentrates the 
culture of the nation, a knowledge nation.

Cultural concepts are the key to understanding 
the culture, traditions, and worldview of a particu-
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AN lar people or nation. They help to understand their 
own unique culture of the people. The analysis of 
cultural concepts shows the state of development 
of national culture, its state in modern life. As a 
“cultural concept”, we understand that language 
unity has a unique lexicon, a series, an associative 
relationship, and a widespread semantic field. The 
concept of “Baiterek” can be defined as one of 
these concepts.

“In the Kazakh dictionary” “Baiterek-1. noun. 
<from lat.populous italica> a tree belonging to 
the genus poplar shrub, with thick bark, without 
branches, with wide leaves. 2. figurative sense. 
Strong, generous, abundant. 3. figurative sense. 
Support, mound, shelter” [Uali N., 2013, p.212].

Academician S.Kaskabasov describes the role 
of Baiterek in Kazakh mythology. “Baiterek” is an 
ancient Turkic word, “Bey” is “big”, a modified form 
of the word “Bai” (the concepts “baibishe” – “big 
woman”, “Baisheshek” – “big flower”), and “Terek” 
– “tree”, the ancient “poplar” – “poplar”. So the 
two words are combined and denote the concept 
of “high-altitude tree”. In our ancient mythology, 
Baiterek symbolizes the entire cosmos.”

The folklore image of Baiterek connects these 
worlds. Scientist S.Kondybay said that “Baiterek is 
one concrete version of the model of the Universe 
and the successor of the three universes of the 
Universe”, which means the etymology of the word 
Baiterek – “indigenous, first poplars – “living”, “first 
life”[Kondybay S., 2014].

Now let’s focus on the main features of Baiterek:
The first character of Baiterek is a growing tree 

near a spring that no one has been to before. In 
order to get to it, the main character’s iron boots 
wear out, and the iron sticks are reduced to the size 
of iron pennies. For example, in the fairy tale “ErTo-
stik” do not withstand the weight of the six-month 
journey to the door that comes to the surface, only 
the servant Kunke and Shalkuyryk, ErTostik survive.

The second character of the capital lies in the 
fact that in the mind of his nest birds nest, inside 
a nest of noisy chickens. This representation in this 
tale is given as follows: “Three get tired and come 
to the same spring. At the beginning of the spring 
there is one large Baiterek. At the same time, a bit-
ter voice sounds, making a noise from the head of 
that Baiterek. It turned out to be chickens that the 
dragon was going to eat them.

ErTostik took a bow, aimed and fired between 
the two eyes of the dragon, after which the dragon 
fell to the Ground. The chickens stopped making 
noise when they saw the dragon fall to the ground.
ErTostikbegan to sleep.

The third character of Baiterek is in his Majes-
ty. Samruk bird that when opening its wings, it will 
open to the greatness that the branches of Baiterek 
are curved, but they will not break.

It is described in folklore works as follows: be-
tween the earth and heaven there is a Holy Bay-

terek, which has grown up in solitude. The head of 
this Baiterek was cut by the sky. The roots are con-
nected to the ground. This is a Holy tree that is in-
visible to the eye. Every leaf grown on this Baiterek 
is a symbol of the life of every person who creat-
ed it on earth. Every person living on Earth comes 
(is born) when the leaf of this tree explodes. The 
leaves grow, increase, and come to perfection. If 
the leaves are not hidden, then sorrow is suffering. 
If the leaves dry out, it is getting old. If the leaf is 
interrupted and falls to the ground, then life ends 
(dies). If this intermittent leaf falls into the leaves of 
another person, it causes the person’s ear (noise). If 
the noise causes the right ear, it will not be danger-
ous for the person. If you called on the left ear, then 
there will be bad news.

The fourth character of Baiterek is that it has a 
magic and healing item. For example, in the fairy 
tale “Yeraly Batyr”, Baiterek branches cut off with 
an axe that this is “not the hand of Aikhan, but the 
hand of Kunhan”, and there appear nutrient water. 
if people and animals drink, they collect energy.

Baiterek is the main tool for achieving the main 
character’s goal. In the tale “The adventures of the 
Royal daughters”, the Apple tree, in the tale “Eraly 
Batyr” tree tale “Kuiyn Batyr” “the image” of the 
baiterek weakened out before the main character 
and acting as mediator in the achievement of good.

For the Kazakh people, the sacred Baiterek is 
not only a mythical image, but also supported by 
faith. In our people there is a veneration of the only 
village that has remained in peace, the creation of 
various examples of Souvenirs. At that time, when 
he saw one tree that was growing, he valued it, 
spent the night at the tree, and desires it. They tie 
a rag or handkerchief to the branches of a tree and 
tell their intentions. Sometimes there are even mo-
ments when cattle are sacrificed near a tree.

The image of the cosmic tree that binds and 
connects the three worlds is particularly well pre-
served in the shamanic belief. In the shamanic cus-
toms and mythology of the Siberian peoples, the 
world tree has fully preserved its functions in the 
mythical sense. “In Siberian shamanism”, writes 
E.M.Melensky, “the connection between the world 
tree and the shaman is very close and comprehen-
sive. Its appearance: the shaman can use the world 
tree to connect people and gods, earth and sky, 
that is, he performs the functions of a mediator”.

In ancient Turkic peoples, the basis of the sym-
bolic image of the world is the Galam Tree (World 
tree). On the monuments of the ancient Turkic 
there is a definition “on the hill formed a blue sky, 
below-a brown place, in the two centers-the great 
creation of man”. In accordance with this mytholog-
ical knowledge, there are strong pillars that do not 
lower the blue sky and do not lower to the ground, 
they were neither high-altitude rocks, mountain 
peaks (Khantengri), and now neither a galactic tree. 
The role of such a World tree can be observed from 
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the mythical legends of the Kazakh people, fantas-
tic fairy tales. [Duzmagambetov E., 2007,p.88].

Among the Kazakhs there were such concepts 
that S.Seifullin pointed out: people believed that 
“there are many”righteous”and”righteous and 
other objects on earth” in heaven, and humanity 
will be able to contact them, people believed that 
“communicating with”Tengri”, shamans could reach 
them.

In the concept of space in fairy tales, ancient 
ideas about the place of death and the living in ear-
ly epochs are widely represented. Archaeologists 
argue that the ambiguity of the division of man-
kind occurred in the upper paleolit (A.Margulan, 
Akishev,Orazbayev). According to ancient knowl-
edge, not only the character of the other world, but 
also the character of its representatives was clear 
completely opposite to the type of this origin. This 
is proved by the research of Ch.Valikhanov: “There 
is a country in the sky. People in them attract belts, 
we live in the center, on the ground, so we tie belts 
to the belt,and people underground will return the 
belts to the leg, they have their own day, month, 
stars.” In other words, all representatives of the 
other world negatively understood the language, 
clothing, body structure, action, and reality in hu-
man life. This is a common concept for most peo-
ples of the world.

The image of Baiterek in folklore belongs to the 
fairy tales of many peoples. This is the remainder of 
the understanding about the world tree. According 
to shamanism with Siberia, Meletinsky proves that 
the cosmic tree connecting the three worlds is well 
preserved in shamanism. S.A.Kaskabasov states 
that asatayak which holding Kazakh shamans (bak-
sy) in his hands, is a subsequent manifestation of 
this cosmic tree.

About the belief in Baiterek, Ch.Valikhanov said: 
“One tree or shrub growing in the world, is stuck on 
his head. People who pass near it tie up branches 
with rags, throw dishes, or the flames of a horse.” 
And the images of a giant black bird, Samruk, as-
sociated with Baiterek, also in the fantastic, he-
roic form of a fairy tale, where you can meet the 
characters more and show the personality of the 
character, relate to the motives associated with 
the meeting of characters with an ignorant woman 
(Zhalmauyz kempir).

Especially in fantastic fairy tales, the classifica-
tion of non-human images (diyu, albasty, martu, 
zheztyrnak, shoynkulak, the only eye), opposite 
to human concepts is determined. The main char-
acter’s opponent often lives underground or on 
the ocean. And concepts related to the celestial 
world are presented in connection with concepts 
that have a symbolic meaning as “Baiterek”, a giant 
black bird and are perceived as the reasons for the 
character’s appearance on the surface of the Earth.

Thus, Baiterek is a mythical image of Kazakh 
folklore, connecting the world of the dead and the 

living, connecting the underground Kingdom with 
the root, the middle world with the trunk, and the 
heavenly world with the branches.

The above data can serve as proof of the im-
agery of the “Baiterek” concept. Baiterek, con-
sisting of a complex psychological floor, which is 
the basic concept in the Turkic culture, including 
in the Kazakh culture, in the language of Kazakh 
writers Baiterek – life, Baiterek-connecting three 
worlds, Baiterek-the shade, Baiterek-head of family, 
Baiterek-saint, Baiterek-the only wrestler with many 
wrestlers, Baiterek-Mykan tree.

Scientists write that in Kazakh fairy tales Baiterek 
is named as the Mykan tree. According to him, the 
objective sign of the mykan tree or Baiterek is time, 
eternal life. Border sign about the world and the 
bull for the Kazakhs – peg Terek. As Kerkula Kend-
ebay, Er Tostik and Tazsha ball came to the bot-
tom of the tree baiterek and returned to this life. 
They have lived in a different space than the space 
in which we are engaged. The Golden tree in the 
“Kunikey Kyz under the sun” also has the same pow-
er as the mykan tree (Baiterek) – a symbol of eter-
nal time. “Er Tostik”, “Kerkula Kendebay”, “Kunikey 
Kyz under the sun” and fairy tales that were pub-
lished earlier from the Turkic Khaganate and the 
Oguz-Kypchak era. Perhaps the history changed in 
structure, was attached to one line, one line was 
removed,but Baiterek became an object of an an-
cient era. It is the object of “Kozy-Korpesh-Bayan 
sulu” – Besterek,”Kyz Zhibek” is the only kurai. The 
dry tree (pointing to Tolegen’s homelessness), on 
“the Way of Abay” was presented as a Shynar, a gi-
ant Baiterek. The mykan tree (Baiterek) is an image 
of the ancient grandfather of the Turkic-speaking 
peoples.

There is such a phrase that “dropping a giant 
Terek”. This word was written in the 9th-8th century 
BC. That is 1000 years ago, since the time of the fairy 
tale that this is the tree of Mykan, Baiterek, there was 
a legend. Currently, when the head of family or un-
cle died, we say: “My baiterek falled”. Mykan tree, 
Bayterek, which has become in our time for the birth 
of a fairy tale in a fairy tale we are about ourselves. 
At the same time, Baiterek perceived as a Saint tree 
of the early era. Mykan (Baiterek) – a symbol of the 
latitude of the world in legends. It implies an infin-
ity of continuing variable nature and life. Professor 
S.Kaskabasov “... Samuruk (or a giant bird), who took 
Bayterek on his head, flies the character to the heav-
enly world, and either brings it to the surface of the 
Earth. The image of a huge Baiterek is a modified 
form of the space tree in accordance with the Ka-
zakh position. This can be seen in the kazakh cus-
toms of honoring the only tree, which grows in the 
Steppe.This opinion of Chokan Valikhanov confirms: 
“We value the only wood or shrub growing in the 
gorge, people stick to its head. Passing near, peo-
ple tie the branches of the tree with rags. Dishes are 
thrown. Even a sacrifice there.
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cordance with changes in society, in the era, and 
its conceptual sphere is expanding. For those who 
live in the XXI century, in the consciousness of 
the people, in the language memory of Baiterek, 
there is not only the symbol of the city of Nur-sul-
tan, but also symbolise with the name of the first 
President of Kazakhstan, his palms, performer of 
a wish. This was determined based on the associ-
ative experience gained by school students. The 
practice was attended by 500 school and college 
students, most of whom know the Kazakh con-
sciousness of Baiterek fairy tales, as well as the 
association with the Baiterek monument, located 
in the capital city Nur-sultan, was at a high level.

In proverbs and sayings the word Baiterek 
is used in metaphorical usage. For example:fa-
ther-Baiterek, child-leaves.Such phrases as “Mau-
eliBaiterek”,”Centenary Baiterek”,”Three Bayterek” 
are used. In the first applications the word Baiterek 
symbolizes protection, shelter, strength, generos-
ity, individuality, and uniqueness in subsequent 
applications.

The symbolic image of the word Baiterek is 
currently used in the national-socio-cultural envi-
ronment in various colours. For its identification, 
the most effective practical method is an associ-
ative experience, i.e. the Respondent is given an 
incentive and a generalization of the associative 
field based on his opinion. [Saganayeva A.A., 
2014, p.206]. “The accumulated culture and life 
experience of the subject is observed from the as-
sociative practice. The group of words obtained 
from this experiment is called the associative field. 
The associative field of any lexical unit is associ-
ated with the linguistic world image. Therefore, 
the analysis of the composition of the associative 
field allows you to get more information than the 
worldview, psychology, life, traditions of peoples” 
[Mambetova M., 2011,p.49].

To determine the scope of application of the 
metaphor-metonymic model of the “Baiterek” 
concept, we proceeded from the comments 
contained in the dictionaries of the Kazakh lan-
guage and the responses of the respondent who 
received the survey. The dictionary says that the 
word “Baiterek” in a variable value: 1.Fortress, 
generosity, the shade 2.support, mound, shelter.

The model for creating this two-variable mean-
ing is a metaphorical model, the first of which is 
a change of meaning based on external process-
ing, the second is a change of the meaning of the 
word through internal similarity, the nature of the 
tree and the similarity of internal human forces. 
We see that the scope of application of the met-
aphorical model of the Baiterek concept is appli-
cable to both natural phenomena and human na-
ture. These conceptual models are typical only for 
structured models of human cognition. Thus, it is 
found in all spheres of human activity.

The model for creating this two-variable mean-
ing is a metaphorical model, the first of which is 
a change of meaning based on external process-
ing, the second is a change of the meaning of the 
word through internal similarity, the nature of the 
tree and the similarity of internal human forces. 
We see that the scope of application of the met-
aphorical model of the Baiterek concept is appli-
cable to both natural phenomena and human na-
ture. These conceptual models are typical only for 
structured models of human cognition. Thus, it is 
found in all spheres of human activity. Now these 
analyses respondents are Kazakh youth, consist-
ing of the results of the survey, namely students 
of grades 5-11 of school, students of the first year 
of College. The majority of respondents-95% – as-
sociate the word stimulus “Baiterek “with the ar-
chitectural structure (monument) “Baiterek”, the 
symbol of the city of Nur-sultan. Baiterek – tree of 
life, Baiterek – a large, giant tree; Baiterek-a sym-
bol of sovereignty; Baiterek-a symbol of Kazakh-
stan; Baiterek – a sacred, Saint (holy) tree; Baiterek 
– a symbol of peace; Baiterek – the parents.

Based on the experience, the associates (re-
sponses received) expressed in the nominative 
field of the word “Baiterek”, in combination with 
its meaning, represent: Baiterek – a symbol of 
the city of Nur-Sultan, the country, the world, the 
heights, the Saint tree, the pillars, the mound.

In the analysis of the free associative experi-
ence, we came to the conclusion that as the ker-
nel of the associative field includes dominant-city 
Nur-Sultan, Kazakhstan, tree of life, a giant tree, 
the monument, and around the nuclei are the 
President’s words, symbols, legends, peace, as 
unity the immediate peripheries-a strong, gentle 
hands, words, and in the far periphery includes 
such seeds as Samruk, height. “Sema” (Greek sign) 
is the smallest part of the meaning.

When analyzing the specific material, the 
following metaphor models were identified: 
Baiterek-the city of Nursultan; Baiterek-Monu-
ment; Baiterek – sovereign; Baiterek – Kazakh-
stan; Baiterek – support; Baiterek-heights, huge; 
Baiterek – Holy tree.

Eventually, it is important that the cultural im-
age of the world and the real (true) image of the 
world, which is covered by the language image 
of the world, are in continuous relationship with 
each other. The cultural image of the world is an 
image of the real world that comes from concepts 
which received through the senses and the collec-
tive or individual consciousness of a person. The 
language picture of the world is a cultural image 
of the past from the “filter” of language, which 
symbolizes the truth, the true world, making the 
cultural image of the world a “bridge” between 
language and consciousness.
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Examples and research to support gender pat-
terns are abound. Feminist scholarship has exten-
sively shown the prevalence of male chauvinism in 
the mass media, even today, despite the modest 
gains in the employment of female journalists and 
program makers in the media and the slow ac-
ceptance of some major demands of the women 
s movement [Creedon, P.J., 1989]. In spite of these 
socioeconomic advances and obvious ideological 
changes, most of what has been said for minori-
ties also holds, although somewhat less extremely, 
for the position of women in the media and in the 
news. Most journalists are men, and women have 
even less access to higher editorial positions. As 
sources they are less credible, and hence less quot-
ed, and as news actors they are less newsworthy. 

Virtually all major news topics are as male-ori-
ented as the social and political domains they de-
fine. Gender issues have low newsworthiness, un-
less they can be framed as open forms of conflict 
or as amusing fait divers. The women s movement 
may, up to a point, be benevolently covered, as long 
as it is not radical and as long as male positions are 
not seriously threatened. Women s engagement in 
political protest, for example, against nuclear arms, 
is amusingly reported as long as it is playful, but 
it is ignored, attacked, or marginalized as soon as 
it appears to be serious, as was the case for the 
women beleaguering the U.S. airbase at Greenham 
Common in the United Kingdom [Günther, R. 1988]. 
Sexism as a structural problem of society is denied 
or mitigated, identified with old-fashioned chauvin-
ists. Sexual intimidation may be covered for spec-
tacular cases (as in the Hill-Thomas hearings in U.S. 
Congress), but it is hardly or only reluctantly taken 
seriously as an everyday problem. Special contri-
butions of women tend to be ignored, especially 
in male-dominated domains such as politics or sci-
ence. Their small presence in disreputed domains, 

such as crime or war, is hardly acknowledged. Thus, 
news content and style continue to contribute to 
stereotypical attitudes about women. Feminism 
itself is ignored, problematized, or marginalized. 
Readers are generally presupposed to be male. 

This incomplete list of some major properties 
of the news coverage of gender shows again, as 
for the issue of race, that journalists and the me-
dia are hardly different from other elite groups and 
institutions, and that male elite power is hardly 
challenged by the media. Collusion and consensus, 
rather than conspiracy, are the conditions and the 
consequence of such male-dominated reporting, 
even when the majority of the (potential) audience 
is female. That is, unlike the case of white group 
dominance, there is not even the potential counter 
power of a female majority that is able to challenge 
such dominance; this is also true for the domains 
of politics, corporate business, science and schol-
arship, the forces of law and order, the unions, 
the church, scholarship, among other more or less 
powerful institutions of Western societies.

The working class is hardly covered more posi-
tively than minorities and women. Most mass me-
dia, not only in the West, are business corporations 
deeply integrated in the capitalist mode of pro-
duction. It has become trivial to emphasize the in-
creasing commodity status of news and other me-
dia genres. Advertising is the life blood of virtually 
all mainstream media, which precludes serious cri-
tique of advertising businesses. Free market ideol-
ogies are generally paramount, now also in Eastern 
Europe, and rarely does the press fundamentally 
challenge them. 

Against this framework, class conflict is increas-
ingly portrayed as a thing of the past, if classes 
are recognized as relevant social formations at all. 
It might thus be repeated for workers essentially 
what has been summarized here for the cover-
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age of women and minorities in the media. They 
have less active and passive access, are less credi-
ble sources, are less quoted, have less news value 
(unless they resort to violence and strikes), and so 
on [Routledge & Kegan Paul. 1976]. Business news 
will focus on business elites, not on those on the 
work floor. Workers contributions to the economy 
are taken for granted and hence ignored, although 
they may be blamed for recessions. Exploitation, 
health hazards in factories, as well as any other sit-
uation for which management or owners (let alone 
the whole capitalist system) could be blamed are 
ignored or underreported, except in spectacular 
cases defined as incidents. Strikes tend to be cov-
ered as a problem for the public, if not as a threat 
to the economy. In industrial conflicts, the perspec-
tive of management is prevalent in the definitions 
of the situation, in interviews, quotes, topics, and 
style of coverage. Workers are not defined as be-
ing part of the audience. In sum, except in negative 
accounts of conflicts or in news about negotiations 
with their leaders, workers are hardly visible at all. 

For this analysis of the role of the news media in 
the structures of dominance, these overall conclu-
sions further support the thesis that the news me-
dia generally adopt the perspective and legitimate 
the dominance of the elites, even in an international 
perspective of relations between states and world 
regions. Criticism of their own dominance and per-
spective in the domain of international news, as 
occurred within the framework of several UNESCO 
debates and publications, was ignored, ridiculed, 
attacked or marginalized. Proposals for a new in-
ternational information and communication order 
were resolutely rejected with the argument that 
such a new order would imply a limitation of the 
freedom of the (Western) press and news agencies. 
It is not surprising that the same media generally 
also supported Western resistance against simi-
lar proposals for a new international order in the 
domains of finance, trade, and the economy and 
against any other change of the status quo that 
would imply a more equal balance between the 
North and the South. Except for marginal dissent, 
the Western media have also supported most mili-
tary interventions of Western countries in the Third 
World-for example, in the Caribbean, Africa, Asia, 
and the Middle East-that were until recently legit-
imated in the framework of anticommunist rheto-
ric [UNESCO. Many Voices, 1980]. Since the fall of 
Eastern European communism, this news rhetoric 
has focused on other enemies, such as terrorists 
and Muslim fundamentalists, thus reflecting the 
prevailing rhetoric of the political elites. 

The persuasive power of such rhetoric lies in its 
apparent plausibility and apparent moral superi-
ority. Freedom, democracy, and human rights are 
among the key terms that organize such political 
and media legitimation of the elite perspective 
and actions with respect to the others. The prob-

lem is that for most Western countries, especially 
the United States, these and related notions were 
selectively defined and applied to those situations 
in which their interests were being threatened, for 
instance, in Central America and Africa. Freedom 
mainly implies market liberalism and freedom of 
(Western) investments, not local autonomy or free-
dom from oppression or exploitation. Democracy 
is advocated only for those nations in which the 
current leaders (whether dictators or elected gov-
ernments) are seen as a threat to Western interests. 
Human rights are a strategic argument focusing 
primarily on unfriendly nations or leaders, while 
being ignored for Western client states [Boyd-Bar-
rett, O.1980].

Most interesting for this analysis is the remark-
able parallel between the political, corporate, and 
media elite positions on international affairs and 
North-South relations, as it was for gender, race, 
and class discussed earlier. Again, it should be 
asked whether this consensus is voluntary or im-
posed by one of these major elite groups. There 
is evidence that in many situations the news me-
dia have been persuaded, manipulated, or even 
coerced to follow political (or military) views on 
international affairs. Disinformation campaigns, fi-
nancial incentives, subtle threats, or retaliation may 
combine with consensual political outlooks among 
journalists and politicians in the construction of 
preferred interpretations of the current political 
situation in the world [Negrine, R.M., 1989]. 

The same is the case, although less openly 
and more indirectly, for the collusion between the 
media and corporate business and its interests, a 
relationship in which multinational corporations 
often have more or less direct access to the board-
rooms and hence, indirectly, to the newsrooms of 
mainstream media. Advertising is only one of the 
strategic means to keep editorial opinion on such 
multinationals within the boundaries of acceptable 
dissent. Indeed, none of the Western mainstream 
media advocate economic or financial policies that 
are fundamentally at variance with the basic tenets 
of Western corporate enterprise. Similarly, serious 
critical inquiry into the activities of such corpora-
tions in the South are virtually absent in the West-
ern press. Exceptions confirm this general rule and 
are limited to the coverage of catastrophes, such 
as oil spills, major accidents in plants, or threats to 
the interests of Western investors or stockholders 
[Bagdikian, B.H., 1983].

On the other hand, the mainstream news me-
dia are far from passive onlookers, let alone de-
fenseless victims of political or corporate control 
and manipulation. Through their reporters, corre-
spondents, or stringers, the news media often are 
the first to witness or describe breaking events, 
new developments, or local situations. It is primar-
ily their definition of the situation that contributes 
to the manufacturing of public opinion, if not to 
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ciple able to reveal harmful international or local 
consequences of foreign policies or corporate ac-
tivities. With their specific access to the means of 
influencing public opinion, they may put pressure 
on politicians and corporate managers. That is, to 
the extent the press is free, it also has potential 
(counter) power. Sometimes it exercises such pow-
er when other elite groups also oppose prevailing 
policies, as was the case in the later stages of the 
war in Vietnam. 

That the news media generally do not act as 
major opponents of political or corporate policies 
and interests is not because of their power- less-
ness, but because of the fundamental similarities 
of ideological positions. It is true that because 
many journalists tend to be liberal, opposition in 
the Western press is not uncommon as far as spe-
cific conservative policies and actions of govern-
ments or businesses are concerned. Such criticism 
suggests freedom and independence of the media. 
However, such challenges remain within the flexible 
but clear borders of dissent set by editorial poli-
cies of newspaper organizations, whose basic ide-
ologies are in agreement with those of the other 
power elites. 

Thus, shared elite interests favor the develop-
ment of related ideological positions, as is also the 
case for the role of similar socialization, education, 

class background, gender, ethnicity, or political ori-
entation of most elite groups. Despite occasional 
conflicts, contradictions, controversies, and varying 
directions of control, the news media are inherent-
ly part of this joint production of a consensus that 
sustains elite power that is, northern, white, male, 
heterosexual, middle-class, politically moderate 
(that is, more or less conservative) dominance by a 
small minority over a large majority of non-West-
ern, non-white, female, lower class, poor, or oth-
erwise different others. It is the reproduction of 
this elite dominance that also explains virtually all 
structures and strategies of news production and 
news reports of the media. 

In conclusion, there is no question that the news 
media are being controlled by these other power 
elites. Rather, it can be said that their common ide-
ologies are jointly produced, each acting within its 
own sphere of influence and control, but each also 
dependent on the other. Foreign policies without 
support from the press can hardly be legitimated 
and sustained and are difficult to implement when 
the corporate lobby is opposed to them. Interna-
tional business is seriously hampered by bad pub-
licity or by firm state antagonism. And conversely, 
mainstream news media cannot operate without 
the cooperation of the political and corporate 
elites. 
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THE STYLISTIC RESEARCHES IN THE MODERN LINGUISTIC PARADIGM 
Түйіндеме: Бұл мақалада алдыңғы жетекші теорияларда болған революциялық өзгерістің кон-

цептуалды көзқарастың орын ауысуындағы лингвистикалық теориясы туралы айтылады. Сондай-ақ 
лингвистикалық парадигмадағы айырмашылықтардың ғылымда өзгеруі және қолданылуы қарасты-
рылады.

Кілт сөздер: Парадигма, матрица, плюрализм, стилистикалық мағына, когнитивті процедуралар.
Резюме: В статье рассматривается теория лингвистики, которая была революционным взрывом 

из предыдущих теории в изменении концептуальных взглядов. Также пути изменении и примене-
нии лингвистической парадигмы где имеются разницы.

Ключевые слова: Парадигма, матрица, плюрализм, стилистическое выражение, когнитивные 
процедуры.

Summary: The article deals with the theory of linguistics which was a revolutionary explosion from 
the previous theory leading to any replacement of one conceptual matrix or outlook, others. And that as 
at change of a matrix, a way the science changed and applied, and there were significantly differences.

Keywords: Paradigm, matrix, pluralism, stylistic expression, cognitive procedures.

The modern linguistic science is involved in pro-
cesses of globalization and is at the stage of judg-
ment and reconsideration in “the paradigm con-
cept”.

The scientific paradigm represents the certain 
research matrix, model, approach, theory, recog-
nized and widely applied by linguistic community. 
This term entered into scientific use by T. Kuhn which 
understood it as the conventional achievements in 
science giving model of the statement problems 
and their decisions to scientific community during 
the certain period of time. Scientific paradigm by T. 
Kuhn also called “a conceptual grid” through which 
representatives of scientific community look at an 
object. Following certain paradigm, there is no need 
every time to reconstruct area of the research and 
to prove entering of each new concept [Kuhn T.S. 
1962, p. 213].

It is necessary to emphasize that the concept of 
a paradigm in the humanities (unlike applicability 
of this concept in natural sciences) shall assume the 
certain plurality, openness, considering complexi-
ty and versatility of an object in the research, V.Z. 
Demyankov writes: “The theory can become a basis 

for a paradigm if the scientific community begins to 
recognize it as a role model. In such word usage a 
paradigm – something like an honorary title (“the 
deserved theory” or the “deserved scientific di-
rection”) mentioned when ascertaining of success 
achieved by developers of this theory. In the speech 
about the theory in focus of attention there is an 
object of a theoretical explanation. And using the 
term a paradigm, mean, first of all, a human factor of 
theoretical explanations and the scheme according 
to which the research is conducted, recorded and 
interpreted” [Demyankov B.Z. 2009, p.27].

Plurality of scientific theories and concepts, plu-
ralism of scientific ideas puts the question of the 
main criteria of their reference to a certain paradigm 
from which it is possible to distinguish the following: 
methodology (methods) and axiomatics (initial pos-
tulates). Based on these criteria E.G. Belyaevskaya, 
following logic of reasoning by A. Hill on this per-
spective, allocates three global scientific paradigms 
in linguistics: comparative-historical, structural and 
cognitive.

E. G. Belyaevskaya believes that in the cognitive 
discursive paradigm should speak about integrity 
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operation is. The new paradigm opens a way to more 
profound studying of “complex” language speech, 
revealing his cognitive and discursive features [Be-
lyayevskaya Ye.G]. In “The short dictionary of cogni-
tive terms” the cognitive linguistics is defined as “the 
linguistic direction in which center of attention there 
is language as the general cognitive mechanism as 
the cognitive tool”. Within cognitive linguistics the 
language role in coding, representation and trans-
formation of information is studied [Longman, 2001, 
p.1668]. 

T. S. Sorokina writes: “The discursive analysis 
which is widely understood as the analysis of com-
municative activity becomes a part of cognitive ap-
proach to language, and the functional linguistics 
approaches with cognitive” [Sorokina T.S, 2003]. Ad-
equacy of the description of a language phenome-
non can be provided with consideration on a joint 
of a cognition and communication. Thus, today, de-
scribing the language phenomenon, “it is necessary 
to consider two functions which are inherent in it: 
cognitive (the place in the course of knowledge) and 
communicative (a role in the act of speech commu-
nication)”. E.S. Kubryakova marks out its anthropo-
centrism as one of the main characteristics of cog-
nitive linguistics. The idea of anthropocentricity as 
driving force of development of science, basic re-
search principle doesn’t cause, as a rule, disagree-
ments among scientists. The idea of “subjectivity” 
was a basis for reconsideration of global questions 
of correlation of thinking and language, having pre-
determined interest in mechanisms of knowledge of 
the world [Kubryakova Ye.S., 1995, p.144-238].

Many scientists express opinion that the future 
is connected with integrative approach to the anal-
ysis of the language phenomena. In foreign science 
wide popularity is received by the integrated theory 
by T. Wilbur which represents the AQAL model (all 
quadrants all levels). This approach suggests to syn-
thesize the existing paradigms of scientific knowl-
edge, to obligatory consider certain “global” aspects 
in any model of the integrated plan, namely: four 
sectors (quadrants) – individual internal (a subjective 
research of a subject), individual external (an objec-
tive research of a subject), collective internal (a sub-
jective research of the cultural relations) and collec-
tive external (an objective research of social groups). 
This approach positions a language research on four 
sectors: consciousness − language system − culture 
− society [Wilber K., 2006., p.38].

Cognitive discursive theory can be considered 
as private modification of more general integrated 
paradigm. E. S. Kubryakova notes: “Accepting Y. S. 
Stepanov’s position that a linguistics object “is lan-
guage in all volume of its properties and functions, 
a structure, functioning and historical development 
of language” and what the subject of the analysis 
during different eras changed because different 
aspects of language were studied why not to con-

sider natural, as now different linguistic schools can 
be guided by achievement of different knowledge 
of language? It is logical to consider at the same 
time what than the bigger volume of properties and 
functions of language, than bigger number of his 
parties, aspects will be, etc. adequately described, 
whatever sciences participated in this process, it is 
all the same does well affairs and improves our ideas 
of such difficult phenomenon as language” [Wilber 
K., 2006., p.38].

The stylistics as science were issued at the begin-
ning of the 20th century within the scientific concept 
by S. Balli (“The French stylistics” (1909), the pupil 
F. de Saussure. Differentiation of language stylistics 
and stylistics of the speech was the cornerstone of 
Sh. Balli’s concept that has opened broad prospects 
for scientific researches in the field of linguistics. Fur-
ther development of the ideas of descriptive, func-
tional stylistics of the text has made a valuable con-
tribution to linguistics. Some researchers note delay 
of rates of development of stylistics of the end of 
the XX century – the beginning of the 21st centu-
ry that can speak active dynamics of development 
of such humanitarian disciplines and the directions 
as linguistics of a text/discourse, the new psycho-
linguistics, pragmatics, semantics, sociolinguistics; 
many scientists address consideration of a language 
picture of the world and the language personality.

Since the second half of the 20th century the 
functional and communicative (dynamic) direction 
succeeded system structurally (front, static) to con-
sideration of language, foretelling cognitive discur-
sive transition. The stylistics before other humanities 
transformed the research approach to what demon-
strates that in the second half of the 20th century 
the functional direction in stylistics addressed a 
research of extra linguistic (extra language) style 
forming factors as the main determinants of style 
stratification of language and specifics of functional 
styles that, in turn, demanded use of data, resources 
of other disciplines. Thus, it is possible to say that 
peculiar feature of modern stylistics is cross-discipli-
nary approach.

The pragmatic direction in linguistics has aris-
en in the light of the ideas of such researchers as 
M. M. Halliday, D. Crystal, C. W. Morris, L. Austin, J. 
Searle, H. Grice, J. Leech, S. Levinson, etc. The stylis-
tics from the moment of the formation as independ-
ent linguistic science actively uses basic provisions 
of this direction. The stylistics and lingual pragmatic 
are united by interest in the relation “signs/users” 
[Wilber K., 2006., p.38]. According to V. L. Nayer, “… 
the pragmatics penetrates everything stylistical-
ly significant in the speech (from interpretation of 
the choice of means of language, their combination 
theory for implementation of illocution before sty-
listic functions and effects) and the stylistic analysis, 
… stylistics is based on the pragmatic basis and all 
stylistic is naturally interpreted in terms of pragmat-
ics …”. 
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First, categories of pragmatics make basis of the 
separate stylistic phenomena and categories or are 
considered in pragmatic aspect. Secondly, these 
categories can participate in creation stylistically 
of “relevant” speech structures. From the point of 
view of pragmatic approach “the text is considered 
as the difficult speech act which is carried out with 
certain intentions and the purposes and in which the 
complex of language means and methods of impact 
on the addressee is used”. Pragmatic approach in 
stylistics is based on basic provisions of stylistics, 
pragmatics, rhetoric, a hermeneutics, the theory of 
speech acts and some other related subjects. With-
in these approach regularities of speech impact on 
the recipient of the message in a certain situation of 
communication, questions of definition of true in-
tensions of speaking (implication), and also ways of 
achievement of the expected effect are studied. The 
stylistics is guided by the provision that the contents 
of the statement exist in experience of communica-
tion, but don’t come down only to what is expressed 
in the speech. Thus, pragmatic approach in stylistics 
is connected with a research of stylistics of straight 
lines and indirect speech acts.

These aspects are studied inter discipline that 
corresponds to the main tendency of the modern 
humanities, including stylistics. In the general plan 
cognitive approach in stylistics assumes studying of 
representation in the speech of cognitive (cogita-
tive) processes as “style determinants”. Within this 
approach connection of submission of information 
with the choice of cognitive transactions in process-
es of creation and interpretation of texts, and also 
dependence of these processes on type of the per-
sonality is researched. 

In work “The main directions of development 
of modern stylistics” by L. G. Luzin are generalized 
by a situation in stylistics at the present stage and 
highlights that emergence of cognitive linguistics 
promoted review of the main problems of this dis-
cipline. The cognitive linguistics offers a research of 
deep structure of language phenomena. Within this 
approach the stylistic phenomena are considered 
as the volume, synthesizing superficial level of lan-
guage and also as specific culturological knowledge.

Cognitive approach proposes the new problem 
resolution of stylistics. Language phenomena are 
researched in unity of all cognitive system of the 
person where language objected this system. There 
are two main directions of consideration of the sty-
listic phenomena in the cognitive plan:

1. The researches developing general provisions 
of the theory of stylistics;

2. The researches giving cognitive reasons for the 
stylistic phenomena (stylistic means, acceptances, 
means of expression, etc.)

Cognitive approach in stylistics is connected as 
well with text linguistics problems. Here the follow-
ing phenomena are exposed to a research: a prob-
lem of understanding and a problem of plurality of 

interpretation of the text, a problem of determina-
tion of intensions and the purposes of communi-
cants, a problem of determination and reasons for 
the choice of language units in the text, a problem of 
allocation of types of information in the speech mes-
sage, and also a problem of the description of pro-
cesses of coding and decoding of stylistic informa-
tion in the text. In stylistics special attention is paid 
to the choice of language means which is connected 
with style accessory, expressiveness, communicative 
and stylistic and esthetic functions of the text. In 
cognitive linguistics such choice is considered as a 
certain cognitive process as a result of which knowl-
edge passes into mental images by means of certain 
conceptual transactions. In stylistics the choice of 
information for language expression is in the center 
of attention of scientists as for communication the 
most effective, relevant information focusing atten-
tion of the addressee on the new reviewer, an object 
is selected, and similar modification of information 
serves as means of achievement of particular com-
municative purposes. 

As we noted above, the most urgent directions 
of researches in the modern stylistics are connected 
with the appeal to the cognitive discursive paradigm 
of linguistic knowledge. Respectively, it is necessary 
to stop in more detail on a concept of a discourse.

Representatives Western European and Amer-
ican linguistic schools consider a discourse as the 
oral or written connected speech in which the factor 
of interaction of the sender (sender) and addressee 
(receiver) of the message is distinctly expressed. T. 
van Dijk attaches great value to expanded under-
standing of contextual prospect of a discourse when 
studying media texts or texts of mass information, 
determining a discourse as the difficult, complex 
communicative phenomenon which includes all set 
of the extra linguistic factors accompanying process 
of communication such as the social context giving 
an idea of the main characteristics of participants of 
communication, feature of a producing information, 
a cultural background, etc. 

The discourse is treated as collective creative ac-
tivity which is directed to creation of the general for 
communicants of cognitive macro space. The dis-
course can be considered not only as manifestation 
of lingual creative activity, but also as reflection of 
activity heuristic.

Let’s consider a question of a ratio of concepts 
the text and a discourse. Appeal to these concepts 
“it is connected with the shift of focus of attention of 
modern science from the static point of view to the 
dynamic concept of language”. Interest in a problem 
is explained by the fact that these scientific concepts 
belong to the same initial object. Researchers face 
a set of speech works in an oral or written form, 
namely language material which can be carried to 
a set of texts, a discursive set or a set of concrete 
genres. Respectively, the choice of the term is de-
termined by the choice of approach to classification 
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AN of kinds of speech forming process, the choice of 
a foreshortening of the description. The text repre-
sents the speech work in statics, and the discourse 
is the same speech work in dynamics. Modeling of 
speech activity assumes allocation of the end result 
of communication – a set of texts (speech works, 
messages) which are given to the recipient of in-
formation in direct observation. Texts are object of 
decoding of information which contains in them. In 
case the recipient (the recipient of information, the 
researcher) analyzes the text, setting before himself 
the purpose – to restore process of formation of 
the message, – the information volume of the text 
increases. The text − it “reality “ which is given “in 
direct feeling: the text can be seen, read, transferred 
to other person, that is to carry out concerning this 
text some actions which aren’t connected with his 
studying in the scientific plan”. The discourse can be 
considered scientific abstraction, a certain specula-
tive reconstruction of mechanisms of formation of 
the speech work which has no material analogs in 
objective reality. The discourse is the generalized 
system of cognitive mechanisms which participates 
in creation of speech works in the conditions of real 
communication.

Classification of discourses can be performed on 
several to the bases independent from each other:

1. On a mode (oral or written);
2. On a genre;
3. On functional style.
Respectively, discourses of media differ on a 

mode (for example, a radio discourse − an oral, 
newspaper discourse − written). Also a genre variety 
of a discourse of media is observed. The discourse 
of media can be correlated to different functional 
styles (newspaper, publicist).

Within the cognitive direction the mental phe-
nomena provided in media texts are considered. In 
texts and their elements how in them the thinking of 
the author of the text and how they influence con-
sciousness of the addressee, the receiver of informa-
tion is reflected is researched. For example, the met-
aphor from the point of view of cognitive approach is 
considered not as ornament, and as a form of think-
ing (G.Lakoff, M. Johnson). E. S. Kubryakova and L. V. 
Tsurikova believe that the method of submission of 
information is a key to understanding of the specif-
ic objectives which are put before media and solved 
by them the main communication medium here nev-
ertheless language is cognitive aspect which for the 
present is least researched appears in the analysis 
of activities of media the most perspective. It is res-
olutely necessary and in case of correlation of lan-
guage forms with their cognitive analogs in case of 
detection of the main regularities in use of language 
in certain conditions and for achievement of specific 
results”. Discursive approach considers interrelation 
of the media text with other texts, its conditionality 
culture, a social, political situation, beliefs of the au-
thor, extent of his influence on public life.

E. V. Budayev and A.P.Chudinov note that in 
works of foreign linguists as a tendency application 
of a complex of these techniques in one research, 
and also their combination with techniques of inter-
disciplinary sciences is. 

T. G. Dobrosklonskaya, developing the theory of 
media linguistics in domestic linguistics, distinguish-
es the following from the most effective and popular 
methods of studying of a media discourse:

1. Group of methods of the linguistic analysis 
which allow to select basic characteristics of the me-
dia text at various levels: lexical, syntagmatic, stylis-
tic, socio-linguistic;

2. Content analysis method (analysis of content);
3. Method of the discursive analysis;
4. The method of critical linguistics (rhetorical 

criticism) identifying the hidden, implicit political 
and ideological component;

5. A method of the cognitive analysis (the con-
ceptual party of texts, a reality ratio with its media 
presentation);

6. Method of the linguoculturological analysis 
(identification of culture elements).

T. G. Dobrosklonskaya notes that in media lin-
guistics a paramount role is played by actually lin-
guistic methods of a research.

L. G. Babenko offers terminologically a little ex-
cellent from above-provided, but, at the heart of the 
similar classification of the modern approaches to 
the research of such many-sided, multidimensional 
education as the text (the media text, the newspaper 
text): lingual centric (language – the text); text centric 
(text as autonomous whole); anthropocentric (the 
author – the text – the reader), cognitive (the author 
– the text – activities out of the text) approaches, 
and also the psycholinguistic, pragmatic, derivation-
al, communicative, genre and style directions.

The research of a discourse of media is connect-
ed with studying of interaction of linguistic and ex-
tra linguistic factors on various text material that jus-
tifies application of the term “newspaper discourse” 
in this work and opens broader research prospects.

The many aspect and inter discipline of the re-
search undertaken by us is caused by complexity 
and multidimensionality of a newspaper discourse. 
Only the complex analysis is able to afford to get 
closer to adequate understanding of this phenom-
enon. The newspaper discourse is a cognitive and 
communicative phenomenon, the process gener-
ating the newspaper text as a product of speech 
communication in mass media. The most interesting 
aspect of a research is the variety of genre forms of 
a newspaper discourse. Process of formation of new 
genres in the environment of a newspaper discourse 
is characterized by fast dynamics now that is caused 
by openness of system of newspaper genres, and 
also fixed search by media discourse producers all 
of new, more effective methods of impact on the re-
ceiver of information.
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THE PROBLEM OF OFFICIAL STYLE CHARACTERISTICS AND 
PRINCIPLES

Түйіндеме: Бұл мақалада ресми стильдің мәні, мінездемесі мен принциптері қарастырылады. 
Сонымен қатар, ағылшын тілінде ресми стильдің кейбір. ерекшеліктері мен факторларының құры-
лымдары және аспектілері ашылады.

Кілт сөздер: ресми стиль, мінездеме, принциптер, ерекшеліктер, фактор құрылымдары.
Резюме: В данной статье рассматривается сущность, характеристика и принципы официального 

стиля. А также раскрываются аспекты, компоненты, факторы и некоторые особенности использо-
вания официального стиля в английском языке. 

Ключевые слова: официальный стиль, характеристика, принципы, особенности, факторы ис-
пользования. 

Summary: This article deals with essence, forms, principles, components, aspects, some peculiarities 
official style in English. Also it points out the majority of style lines relevant for all types of texts of business 
documents, but forced – the ordering nature of the narration is the genre line inherent in legislative, 
military, court documents and only limited number of commercial letters. This article marks out three 
principles of existence of style as harmonious whole: the principle of repeatability whole in its parts, the 
principle of hierarchy, the principle of steadiness.

Keywords: official style, forms, components, principles, some peculiarities. 

Essential to the analysis of the functional style 
interesting us were also three principles of style 
existence as harmonious whole, established by 
Razinkina N.M. as relevant for all functional styles 
[Razinkina N.M., 1989, p. 182].

The principle of repeatability whole in its 
parts. All genre kinds of texts are connected with 
certain spheres of communication and have a sim-
ilar purpose — to fix and tell certain information, 
and also to perform function of the legislative in-
struction. The documents created, for example, in 
the sphere of the legislation, commerce, banking 
and exchange activity differ according to require-
ments of the corresponding spheres of activity, but 
in each of them distinctive signs of style repeat, 
namely: commonality, accuracy, and efficiency, offi-
cial. The purpose of any text of this style is transfer 
in consecutive, logically organized form of condi-
tions and methods of carrying out certain actions, 
the statement in the established form of the nego-
tiations results, rules of conduct, recommendations 

obligatory for accomplishment.
Hierarchy principle. Implementation of the 

communicative functions participating in the style 
birth, its development and also in forming of its 
versions, is directly connected with selection of 
language means. As the main functions of the 
considered style is informative both function of 
the instruction, and linguistic means are selected 
to provide the maximum accuracy, concreteness 
whenever possible, laconicism of a statement. Lin-
guistic characteristics of functional style — the in-
vestigation methods of the material statement and 
rules of the text creation. These rules are especially 
important in official style where uniformity in se-
lection of language means develops into common-
ality. Language standards — functionally caused 
line of the business language. The leading com-
municative task determines regulations and re-
quirements imposed to texts of each specific type. 
The author is forced to conform to those rules of 
creation and to use those language means and ac-
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ceptances which are accepted in specific functional 
style. These rules and acceptances aren’t universal, 
and are modified depending on requirements of a 
genre or its versions.

Steadiness principle. The unity of the func-
tional style is provided with coordination of con-
trasts. For example, in official style as it was already 
marked, oral speech is provided in much smaller 
level, than a written language, but its existence is 
mandatory, as well as in any other functional style, 
it holds the specific place within system of specific 
style. The text of a performance read at a meet-
ing is entered in the protocol and by its secondary 
written transmission loses all lines of oral speech, 
saving features written and acquiring the addition-
al characteristics peculiar to a specific genre — to 
a genre of the final document, its variety — to the 
protocol. For separation of the differentiating signs 
of the official style it is also necessary to consid-
er use in it different genres. In this operation the 
determination of a genre offered by Kozhina M.N. 
who considers a genre as “variety of the work liter-
ary (in the broadest sense) which is characterized 
on spheres of communication by different features 
of assignment, the directivity of contents, an orig-
inality of the form and creation of the text in the 
composition and subject plan, the size and some 
other signs” will be used [Kozhina M.N., 1989, p. 
266].

Formation of style is influenced by certain fac-
tors, being objective character. They don’t match 
at different styles and explicitly were described in 
M.N. Kozhina’s operations in relation to scientific 
and publicist styles [Kozhina M.N., 1968, p. 7-16].

The following factors exert impact on formation 
of the official style:

1. Look and nature of the public work. In case of 
all diversity of spheres of communication which are 
serviced by specific documents it is the sphere of 
official communication having strict regimentation 
of behavior of communicants including regimenta-
tion of their language behavior in the basis. As one 
of style forming factors the gradation of a level of 
officiality or informality of a situation in which there 
is a communication is possible [Goncharova E.A.., 
2003, p. 9-23].

2. Additional tasks of communication. Against 
the background of a general task of the considered 
style – regimentation individual and social activities 
of communicants – texts of each specific type have 
the: the diplomatic document determines cross lia-
bilities of the parties on the international scene, the 
business document describes actions of partners 
when making specific transactions and so on.

3. Features in interaction of communicants. Na-
ture of the sender in official style – mainly collective 
though it can be individual and collective. Depend-
ing on presence of the partner at the time of the 
speech it can be monological and dialogical. Prev-
alence of the monological speech in comparison 

with the speech dialogical is characteristic in the 
official style, however below we will note special 
nature of functioning of a monologue in the text of 
the business document.

4. Nature of the sociability in communicating. 
In detail this factor was analysed by Vasilyeva A.N. 
who allocates depending on whether there are 
communicants within audibility/visibility, the di-
rect, semi direct and indirect contact. The complete 
direct contact assumes active participation of the 
both communicants, incomplete – an unilaterality 
of roles and distant of communication. Depending 
on whether the addressee is individual or a group 
of persons, the semi direct contact is subdivided on 
mass and personal, and on use of means of com-
munication mass sociability can be mediated or not 
mediated [Vasilyeva A.N., 1976, p. 189].

5. Form of the speech existence. To keep phys-
iological features of the person, in particular his 
capability in memory about seven words in case 
of their linear arrangement in the oral statement, 
have, as we know, significant effect on creation of 
an oral and written language. The average length 
of the sentence in a certain sphere of human com-
munication, for example, depends on it. The ma-
jority of texts of official style are subject to written 
fixing. In case of a reading aloud of texts of official 
documents exact following to the original is ob-
served, and in case of primacy of oral version of 
the text its written fixing, for example, maintaining 
protocols at meetings is obligatory. Texts of official 
style are intended not just for reading, and for in-
depth examination and the subsequent action that 
involves increase in average amount of the offer at 
the expense of an obligatory speech explicit of all 
communicative steps of partners in communication 
[Vasilyeva A.N., 1976, p. 189].

6. Variable level of concreteness. Than the rank 
of the organ publishing the document is higher, es-
pecially the text last and vice versa — private busi-
ness documents contain extremely specific infor-
mation has the generalized character.

7. Level of preliminary readiness of the speech.
Preparation of the speech assumes the organ-

ization of its contents. The subject tries to reveal 
the main thing, to discard accidental, to remove 
contradictions. Preliminary text processing is car-
ried out taking into account the thesaurus and lan-
guage competence of the alleged addressee.

8. A level of activity of an extra linguistic com-
ponent of communication and the nature of its in-
teraction with a verbal component. Gestures and 
mimicry, an intonational figure and pauses bear ad-
ditional information which helps to be guided with 
an oral speech flow. On the letter she can be given 
or verbally, or means of a punctuation. However in 
case of such method of transmission a part of in-
formation is lost as its adequate transmission could 
make the text bulky and inconvenient for percep-
tion [Komleva Ye.B., 2006, p. 220].
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AN 9. Genre stratification of style. This factor is rel-
evant for all functional styles (it will be told about 
a genre originality of official style below in more 
detail).

The listed factors define specifics of the busi-
ness communication and create an originality of 
the official style. 

The business sphere takes the important place 
in modern types of communication. Language of 
business communication is used mainly in case of 
creation of managerial documents. As English is the 
commonly accepted language of business commu-
nication, documentation in English is of special in-
terest for office workers.

Officially, accuracy, politeness, laconicism, com-
monality, objectivity, logicality of language ex-
pression belong to the leading style lines of offi-
cial texts. We determined that the majority of style 

lines are relevant for all types of texts of business 
documents, but forced – the ordering nature of the 
narration is the genre line inherent in legislative, 
military, court documents and only limited number 
of commercial letters.

In case of determination of the place of the 
business sphere in taxonomy of spheres of speech 
activities entry into the field of functional stylistics 
is performed. When partitioning official style with-
in official and documentary sub style we allocate 
the following genres for official and documenta-
ry and everyday and business sub styles: genre of 
legislative documentation, judicial documentation, 
diplomatic documentation, military documenta-
tion, business documentation. Within everyday and 
business sub style – a genre of office correspond-
ence, a genre of the private official papers.
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ПРИМЕНЕНИЕ ТЕХНОЛОГИЙ КРИТИЧЕСКОГО МЫШЛЕНИЯ ПРИ 
ИЗУЧЕНИИ СТИХОТВОРЕНИЙ А.А. ФЕТА О ПРИРОДЕ В 7 КЛАССЕ

Түйін. Бұл мақалада орыс әдебиеті сабағында А.А.Фетаның өлең оқу кезіндесын тұрғысынан ой-
лау технологиясын қолдану мәселелері қарастырылған. Бұл технология оқытушының кәсіби құзы-
реттілігінің өсуіне әсеретеді. Мақала қазіргі мектептегі орыс әдебиетіндегі А. А. Фетаның өлеңдері 
оқу кезінде сын тұрғысынан ойлау технологиясын қолдануды жүзеге асырады. Сын тұрғысынан ой-
лау технологиясы оқушыларға сабақта өлеңді талқылау барысында, танымдық жағынан дамуына 
мүмкіндік береді. 

Түйінді сөздер: сыни тұрғысынан ойлау, ПОПС-формула, технология.
Резюме. В статье рассмотрены вопросы применения технологий критического мышления при 

изучении на уроках русской литературы стихотворений А.А. Фета «Я пришел к тебе с приветом», 
«Степь вечером» и «Еще весны душистой нега». Основное внимание уделено возможностям ис-
пользования приемов «ПОПС-формула», «Двухрядный круглый стол», «Структурно-логическая 
сравнительная таблица», которые помогают учащимся практиковать навыки сотрудничества и 
межличностного общения, закрепить и переосмыслить изучаемый текст.

Ключевые слова: критическое мышление, технология, ПОПС-формула, прием. 
Summary. This article discusses the use of critical thinking technology in the study of A.A.Fet’s lyrics in 

Russian literature lessons. This technology affects the growth of professional competence of the teacher, 
it contributes to a significant improvement in the quality of education, leads to the solution of the main 
tasks of educational activities. The article reflects the use of critical thinking technology in the study of 
A.A.Fet’s lyrics in Russian literature lessons in modern schools. Students show a great interest in the lyrics 
and allow you to make the lesson truly developing, informative and modern. The necessity of forming and 
developing critical thinking of students in the new educational standards is revealed.

Keywords: critical thinking, PRES – formula, reception.

ВВЕДЕНИЕ.
На сегодняшний день перед учителем сов-

ременной школы поставлена задача обучать 
учеников на уроках русской литературы по об-
новленной программес применением приемов 
критического мышления. А.А. Фет – поэт с уди-
вительно драматичной судьбой, рожденный для 
создания воздушных стихов о русской природе, 
поэтому обращение учителя-словесника к поэ-
зии Афанасия Фета неслучайно и знаменатель-
но: его стихи позволяют понять, как содержание 
выражается в форме, почувствовать рождение 
в слове поэтического образа и постичь глубину 
переживаний поэта. Фет очеловечивает все, что 
есть в природе, потому что воспринимает ее как 
живое и мыслящее, живущее особой жизнью, 
полной тайны. Он умеет видеть необыкновен-
ное, прекрасное в самых обычных явлениях 
действительности, в простых вещах, которыми 
наполнена жизнь человека и природы. По мне-
нию поэта, именно природа дает возможность 
понять тайну человеческой жизни: «Учись у них 
– у дуба, у березы» [Фет А.А.,1996, с. 133].

Эксперимент. В учебном процессе примене-
ние технологий критического мышления помо-
гает учащимся добиться хорошего результата в 

усвоении смысла лирики А.А. Фета, в частности, 
его стихотворения А.А. Фета «Я пришел к тебе 
с приветом» [Фет А.А.,1996, с.34], изучаемого на 
уроках русской литературы в 7 классе. Поэт на-
писал этот шедевр в 1843 году, когда ему было 
всего 23 года. Никто до сих пор не знает имени 
женщины, которой он посвятил свое творение. 
Но в описании природы, радостно встречающей 
утро, ведущей темой является чувство влюблен-
ного героя, открыто восхищающегося красотой 
окружающей его жизни, олицетворением кото-
рой выступает солнце. 

В стихотворении Фета природа очеловечена: 
весна пробуждает ее, вместе с лирическим ге-
роем просыпается лес, наполняясь пением птиц, 
а в душе героя пробуждается чувство любви, и 
переполняющее лирического героя чувство 
рождает песню. Герой не может не поделиться 
со своим счастьем и открытиями, взволнованно 
выражает все, что происходит на его глазах: лес 
проснулся, он весь в движении, наполнился зву-
ками. Фет передает происходящее (Рассказать, 
что лес проснулся,/ Весь проснулся, веткой каж-
дой,/ Каждой птицей встрепенулся/ И весенней 
полон жаждой) при помощи слов, в которых 
много свистящих и шипящих звуков, которые 
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создает ощущение шелеста листьев деревьев, 
дуновения ветерка и радость человека, охвачен-
ного любовью к природе, к женщине и спеша-
щего поделиться этими ощущениями с другими. 
Неслучайно, что все стихотворение состоит из 
одного предложения: Фету важно подчеркнуть 
гармонию в природе и в душе героя. 

Для реализации поставленных учителем за-
дач при анализе этого стихотворения можно 
использовать прием «ПОПС-формула», которую 
в 2000 году под названием «PRES-formula» раз-
работал профессор Дэвид Маккойд-Мейсон из 
Южной Африки. В структуре данного приема 
важно выделить его четыре функции: 

П – позиция 
О – объяснение 
П – пример
С – следствие/суждение 
• П – позиция. Ученикичетко и уверенно фор-

мулируют свои мысли об этом стихотворении:
Ученик 1: «Я думаю, что лирический герой 

без пафоса описывает свою любовь». 
Ученик 2:« На мой взгляд, здесь не упущена 

ни одна деталь или предметв природе».
Ученик 3:«Я полагаю, что в этом стихотворе-

нии три основных поэтических предмета – при-
рода, любовь и песня». 

• О – объяснение. Ученики отвечают на ос-
новной вопрос: « Почему вы так думаете?»

Ученик 1: «Потому что лирический герой 
влюблен и безмерно счастлив: егобезудержно 
радуетвсе вокруг, во всем он видит только прек-
расное»

Ученик 2: «Так как весна пробуждает приро-
ду». 

Ученик 3: 
Природа Рассказать, что лес проснулся,

Весь проснулся, веткой каждой,
Каждой птицей встрепенулся…

Любовь Рассказать, что с той же страстью,
Как вчера, пришел я снова,
Что душа все так же счастью 
И тебе служить готова.

Песня  Что не знаю сам, что буду
Петь – но только песня зреет.

• П – пример. Данный пункт раскрывает уме-
ния учащихся доказывать

свою точку зрения при помощи реальных 
фактов, аргументов или примеров.

Ученик 1:Рассказать, что с той же страстью,
Как вчера пришел я снова,
Что душа все так же счастью
И тебе служить готова.
Ученик 2: «Я могу доказать сказанное нес-

колькими примерами: «лес весенней полон 
жаждой», «солнце встало» и другие.

• С – следствие (суждение или умозаключе-
ние).

Ученики делают окончательные выводы, 
учатся четко формулировать свои суждения и 
давать объяснение:

Ученик 1:«Таким образом, лирический герой 
счастлив оттого, что может подарить своей воз-
любленной не только свою любовь, но и утро, 
тепло яркого солнца, свежесть проснувшегося 
леса».

Ученик 2: «Поэтому поэт очень тонко выра-
зил словами все оттенки настроения через при-
роды»

Ученик 3:«Фет, без сомнения, – один из самых 
замечательных русских поэтов-пейзажистов, – 
пишет о нем исследователь Б. Бухштаб.

Как видим, учащиеся при анализе данного 
стихотворения Фета смогли выразитьсвои сооб-
ражения в сжатой форме, пришли к выводу, что 
поэт передал радость весеннего утра, напол-
ненного сиянием солнца и пением птиц. В ходе 
заполнения предложенной учителем таблицы 
с готовыми клише учащиеся пришли к следую-
щим результатам: 
ПОПС 
– фор-
мула

Струк-
тура

Пример
«Я пришел к тебе с приве-
том»

П – по-
зиция

«Я счи-
таю, 
что …»

Я считаю, что весна для по-
эта – самое любимое время 
года

О – объ-
яснение

«Пото-
му что 
…»

Потому что Фет показал 
природу в движении, по-
казал рождение весеннего 
утра, для чего использует 
эпитеты, олицетворения, 
метафоры, звукопись

П – при-
мер

«Я могу 
под-
твер-
дить 
это 
тем, 
что…» 

Я могу подтвердить это тем, 
что поэт при помощи худо-
жественных средств очело-
вечивает природу, наделяет 
ее чувствами, одушевляет: 
«солнце по листам затрепе-
тало», «душа счастью слу-
жит готова», «лес полон ве-
сенней жаждой», «весельем 
веет», «песня зреет».

С – 
след-
ствие/ 
сужде-
ние

«Исхо-
дя из 
этого, я 
делаю 
вывод 
о том, 
что…»

Исходя из этого, я делаю 
вывод о том, что поэт уста-
ми своего лирического 
героя выражает любовь 
к природе, восхищается 
жизнью. Именно в природе 
заключены вечные тайны 
жизни, поняв эту тайну, че-
ловек становится мудрее.

Работа с ПОПС-формулой учит ученика пра-
вильно излагать свои мысли, выражать идеи. 
Благодаря приему учащиеся также закрепляют 
навыки работы с текстом, умение анализировать 
и делать выводы. Прием позволяет использовать 
большее количество информации, чем ученики 
могли бы получить при обычной устной работе. 
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Одним из продуктивных приемов техноло-
гии критического мышления при анализе сти-
хотворения А.А. Фета «Степь вечером»[Фет А.А., 
1966,с144]является «Двухрядный круглый стол».
Данный вид работы способствует развитию 
лидерских способностей учащихся, которые 
имеют возможность в свободной форме выска-
зывать свое мнение об изучаемом художествен-
ном тексте, задавать своим оппонентам вопро-
сы, комментировать то или иное высказывание. 

Пейзажная лирика Фета, в частности, «Степь 
кругом», свидетельствует об особом отношении 
поэта к родной природе, его любимым объек-
том изображения является переходное состоя-
ние природы от зимы к весне, наступление ве-
чера и ночи, которая полна тайны, предлагает 
покой и дарит человеку возможность творить и 
любить. Учитель литературы прежде всего ста-
вит перед собой задачу помочь семиклассникам 
понять, как Фет через созерцание ночной при-
роды постигает смысл человеческого бытия.

Рисунок 2.  
Прием «Двухрядный круглый стол»

В процессе использования приема«Двух-
рядный круглый стол»учитель формирует из 
учеников две группы. Первая группа (внут-
ренний» круг) можетвысказывать свои мысли 
обэтомпроизведении А.А. Фета. Вторая груп-
па («внешний» круг) записывает услышанное, 
готовит вопросы и дает комментарии, допол-
няет точки зрения участников своими наблю-
дениями. Учитель осуществляет координацию 
работы, не вмешиваясь активно в содержание 
диалога. Например:

Задание для 1-ой группы из «внутреннего» 
круга: «Что для вас главное в этом стихотворе-
нии А. Фета?»

Аргумент 1: Фет обращает большое внима-
ние на детали: голос перепела, скрип коросте-
лей, перемещение теплых воздух охватывает 
человека, дает ощущение радости жизни.

Аргумент 2: Стихотворение А. Фета «Степь 

вечером» – это описание плавного перехода 
дня в вечер, когда в природе наступает покой, 
тишина и умиротворение. 

Аргумент 3: В стихотворенииособое мес-
то занимают звукопись и особая колористика 
(тучи млеют «в блеске алом»; «пропал ямщик, 
звеня и не пыля»; «жук прожужжал сердито»; 
«луна чиста»). 

Вопросы 2-ой группы из «внешнего» круга: 
– Какие поэтические строки, эпитеты, срав-

нения кажутся наиболее точными, необычны-
ми, помогающими явственно увидеть степь в 
вечернее время?

– Каким настроением проникнуто стихот-
ворение? 

– Какими словами переданы чувства поэта?
– Какой отзвук находят стихи Фета в вашей 

душе: о чем напоминают, какие мысли вызы-
вают?

В результате выполнения этой работы у 
учащихся развивается умениеоценивать свои 
знания и умения, применять их в процессе 
анализа фетовского стихотворения. Они отме-
чают мастерство поэта психологически точно 
передавать состояние степи в это переходное 
время суток и приводят в качестве аргументов 
и доказательств конкретные детали, опреде-
ляют функции изобразительно-выразительных 
средств, использованных А.А. Фетом.

С помощью наводящих вопросов учителя, 
использующего эту технологию критического 
мышления, ученики рассуждают, делают ана-
лиз, сравнивают, используют информацию, 
найденную ими во внеурочное время. Нема-
ловажную роль играет и то обстоятельство, 
что учащиеся дополняют ответы друг друга, 
работают слаженно, и это дает возможность 
утверждать о присутствии командного духа 
команды в каждой группе. 

При изучении в 7 классе стихотворения 
А.А. Фета «Еще весны душистой нега» широкие 
возможности для развития навыков учащихся 
по анализу лирического текста представляет 
прием «Структурно-логическая сравнитель-
ная таблица», которая помогает в сжатом виде 
определить функции того или иного художест-
венного приема или средства в тексте. Элегия 
была написана Фетом в 1854 году, поэт опи-
сывает самые незаметные, едва уловимые пе-
ремены в зимней природе, предчувствующей 
и ожидающей наступления теплых весенних 
дней.

Учащиеся получают задание заполнить таб-
лицу, выписав метафоры, эпитеты и олицетво-
рения и худ



272

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Рисунок 3. Прием «Структурно-логическая 
сравнительная таблица»

А. Фет в описании природы, готовящейся к 
весне, три раза использует лексический повтор 
«еще», чтобы подчеркнуть движение природы 
к весне; при помощи метафоры «зарей гремит 
телега / На замороженном пути»воссоздает 
состояние зимнего утра и ощущение ожидания 
нового.Особые функции выполняют и анафоры, 
и инверсия, которые играют ведущую роль в 
интерпретации основной идеи элегии: лиричес-

кий герой меланхоличен и погружен 
в свои думы, но он знает, что никто и 
ничто не может отменить или расст-
роить круговорот в природе, пере-
мены наступят и в жизни человека. 
Вывод, к которому приходят учащие-
ся при помощи учителя: А.А. Фет по-
казывает неприметную, но до боли 
родную русскому человеку красоту 
природы, в которой человек занимает 
отнюдь не главное место [Миронова 
Н.А., 2014, с 79].

ВЫВОДЫ
Итак, при изучении пейзажной 

лирики А.А.Фета учащиеся постигают 
главную особенность его поэтики, 
тайну его поэтического мастерства. 
Поэт создает «воздушные», невероят-

но легкие стихи о красоте русской природы. Для 
достижения поставленных учителем на уроках 
литературы целей и задач применяютсясовре-
менные инновационные технологии, в частнос-
ти, приемы развития критического мышления, 
как «ПОПС-формула», «Двухрядный круглый 
стол», «Структурно-логическая сравнительная 
таблица». Они позволяют ученикам осуществ-
лять различные виды анализа лирического текс-
та и формируют умения и навыкиего интерпре-
тации, а также способствуют развитию функ-
циональной грамотности учащихся. 
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Жалпы тіл білімі және Eуропа тілдері кафедрасы 
Филология және әлем тілдері факультеті

әл-Фараби атындағы ҚазҰУ 

МӘМБЕТОВА МӘНШҮК ҚҰДАЙБЕРГЕНҚЫЗЫ
Жалпы тіл білімі және Eуропа тілдері кафедрасының доценті

Филология және әлем тілдері факультеті
әл-Фараби атындағы ҚазҰУ

ӨЛШЕМ СЫН ЕСІМДЕРІНІҢ ЗЕРТТЕЛУ ЖАЙ-КҮЙІ
Түйін. Қазақ тіл білімінде сын есімдер тақырыбында зерттеу жұмыстарын жүргізген ғалымдар-

дың барлығы дерлік әр түрлі дәрежеде сын есімдердің мағынасын, басқа сөз таптарымен байланы-
сын, сапалық және қатыстық сыны туралы сөз қозғаған. Тіл жүйесіндегі сын есімдер де ұзақ дамудың 
арқасында қалыптасып, өз қатарын көбейтті. Бұл мақалада тіл біліміндегі өлшем сын есімдерінің 
зерттелу жағдайы туралы жазылмақ.

Мақалада сын есімдердің мағыналық құрылымы тарихи даму тұрғысында сипатталады. Соны-
мен қатар семантикалық талдаудың, сындық мағынаны анықтаудың жолдары беріледі. Өлшем сын 
есімнің мағыналық топтарының негізгі ерекшеліктері көрсетіледі және көпмағыналылық қасиеттері 
қарастырылады.

Түйінді сөздер:сын есім, семантика, функционалды грамматика, өлшем сын есім, морфология.
Резюме. Практически все ученые, проводившие исследования на тему прилагательных в ка-

захской лингвистике, описывали разные значения прилагательных, связь с другими частями речи, 
разделяя их, на качественные и производные. В этой статье мы рассмотрим исследование измери-
тельных прилагательных в лингвистике.

В статье описывается смысловая структура прилагательных с точки зрения исторического разви-
тия. Также приводятся пути семантического анализа, определения критического значения. Рассмат-
риваются основные особенности смысловых групп прилагательных и их многозначных свойства.

Ключевые слова:прилагательные, семантика, функциональная грамматика, прилагательные из-
мерения, морфология.

Summary. Almost all scientists who conducted research on adjectives in Kazakh linguistics described 
different meanings of adjectives, their connection with other parts of speech, dividing them into qualitative 
and derivative ones. In this article, we will examine the study of measurement adjectives in linguistics. 

Thanks to the system of development of speech adjectives, as developed increased its ranks. This 
article discusses the state of studying adjectives of measurement in language education. The article 
describes the semantic structure of adjectives from the point of view of historical development. The ways 
of semantic analysis and determining the critical value are also given. The main features of semantic 
groups of adjectives and their polysemous properties are considered.

Key words: semantics, functional grammar, adjectives of measurement, morphology.

Сын есімдердің зерттелу тарихына көз жүгір-
те кетсек. Тіл білімінде сын есiмдердiң табиғатын 
ашып, оған жүйелi анықтамалар берiп, дәлелдi 
тұжырымдар жасау ХIХ ғасырдан бастау алды.
Сын есімдер сөйлемдегі адамдардың немесе 
заттардың сынын сипаттайтын өзіндік мағынасы, 
морфологиялық қызметі бар жеке сөз табы. Сын 
есімдерді жеке сөз табы ретінде А.Байтұрсынов 
«Тіл – құрал» оқулығында қарастырған. Бұл ең-
бекте сын есімдердің заттардың сынын сипаттап, 
қандай деген сұраққа жауап беретіндігі жазыл-
ған. Сын есімдер жеке сөз табы ретіндеҚ. Жұба-
новтың еңбектерінде де қарастырылған. Осыдан 
кейін жарық көрген еңбектерде де сын есімдер-
дің заттардың сапасын, сипатын, өлшемін, көле-
мін, салмағын тағы да басқа сындық белгілерін 

анықтайды деген анықтамалар берілген. Про-
фессор М.Балақаев еңбектерінде сын есімдердің 
сирек болса да етістіктердің де сынын сипаттай-
ды деп, алайда барлық сын есімдердің етістіктер-
мен тіркесе бермейтіндігін жазған. Мысалы, М. 
Әуезовтың еңбегінде «Жасы өзгелерден кішірек, 
аласа бойлы, жұқа жүзді Айтқазы болыс, өзгенің 
бәрінен бұрын, Базаралымен жақсы амандасты» 
деген жолдарды көруге болады.

Бұл мақалада тіл білімінде өлшем сын есімде-
рінің зерттелуіне тоқталмақпыз.

Сөз үйлесімділігі, Ғ.Мұсабаевтың айтуы бо-
йынша, оның белгілі бір сөздермен бірлесу қа-
білеттілігі бар белгілі бір семантикалық міндетті 
орындайтын белгісі бар [Баялиева Г., 2003, бб. 11-
12]. Кеңістіктің өлшемдерін білдіретін сын есім-
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зықты бағыттарының бірі болып табылады. Ке-
ңістіктің ұзындығы ұзындығымен, енімен және 
биіктігі, әртүрлі қасиеттері бар және кеңістіктік 
сын есімдерді қолдана отырып беріледі.

Соңғы жылдары сын есімдердің семантика-
лық құрылымына қатысты зерттеулерге қызығу-
шылық артуда. Бұл тұрғыда сын есімдердің лек-
сикалық үйлесімдігін зерттеуде үлкен үлес қос-
қан ғалымдар қатарында С.Ұзақбаева, Қ.Әмірға-
зин, Ж.Балкенов, С.Жолдасбекова, Ғ.Мұсабаева, 
Ж.Шәкенов, Ә.Төлеуов, М.Томанов, Ф.Мұсабаеко-
ва, Ф.Оразбаева, С.Сарбалаев,Г.Мамаевалар бар.

Тілімізде заттардың түрлі сындық белгілерін 
білдіретін ерекше сөз табы сын есімдердің іші-
нен заттардың көлемін, салмағын және басқа да 
өлшемдерін білдіретін өлшем сын есімдерінің 
морфологиялық сипатын (жасалу тәсілін, ары 
қарай түрленуін), грамматикалық сипатын аша-
тын зерттеулерді ажыратып көрсетейік. Өлшем 
сын есімдері анықтауыш қызметін атқарады, бұл 
оның синтаксистік ұстанымға сай белгісі болып 
келеді.

Өлшем сын есімдерінің жасалуы. Басқа сөз 
таптары секілді сын есімдер де морфология-
лық (синтетикалық), синтаксистік (анықтамалық), 
морфологиялық-синтаксистік (семантикалық) 
тәсілдер арқылы жасалады[Баялиева Г.,2003, бет 
10].

1. Морфологиялық тәсіл бойынша сын есім-
дер сәйкес жұрнақтар арқылы жасалады. Мы-
салы: титімдей, пілдей, алапандай, құртақандай, 
ботадай, және т.б.;

2. Синтаксистік тәсіл бойынша сын есімдер 
бірнеше сын есімдердің тіркесуі арқылы, зат 
есімдер мен сын есімдердің тіркесуі арқылы, 
сын есімдердің қайталануы немесе қосарлануы 
арқылы жасалады. Мысалы: аса биік, тым аласа, 
орасан зор, және т.б.;

Бірнеше сын есімдердің қабаттасып орнала-
суы, олардың бірін бірі анықтамайтындығына, 
бағынбайтындығына көз жеткізу оңай. Олардың 
әрқайсысы зат есімді сипаттайды және олар зат 
есімге қатысты болады. Мысалы, Ержан оқтай 
түзу, ұзын, биік, кең жолмен келеді.

3. Семантикалық тәсіл бойынша жасалатын 
сын есімдер сөздердің семантикалық жағынан 
дамып, бірте бірте адъективтенуі арқылы жаса-
лады.

Қолданыста жүрген өлшем сын есімдерін 
жұрнақ арқылы да жасалынатынын аңғаруға бо-
лады. Демек, туынды сын есімдер алуға болады:

-сыз, -сіз, -ды, -ті жұрнақтары арқылы: мар-
дымсыз, тұшымды, -дай, -дей, -тай, -тей жұрнақ-
тары да өлшем сын есімдерін тудыратын өнімді 
жұрнақтардың қатарында: таудай, бармақтай, 
пілдей, ботадай, құртақандай, алапандай, титім-
дей, құмырсқадай, және т.б.Бұл жұрнақтар көбі-
не зат есімдерге жалғанады: Аспанда алақандай 
бұлт, үп еткен жел жоқ(Ғ.Мұстафин).

Ғ.Мұстафин 1957 жылғы «Сын есім» тақыры-
бына жүргізілген зерттеу жұмыстарында көрсе-
тілгендей, заттардың көлемі мен аумағын, ша-
масын білдіретін сын есімдер сапалық (үлкен, 
кіші, кең, биік, аласа, ауыр, жеңіл және т.б.) және 
қатыстық болып бөлінеді (ботадай, бармақтай, 
пілдей, және т.б.). Иә, өздерініңіз байқағандары-
ңыздай жоғарыда көрсетілген мысалдар бойын-
ша қазақ тіліндегі өлшем бірліктері зат есімдерге 
жұрнақтар жалғану арқылы да жасалынатынын 
аңғару қиын емес. Қазақ халқы айналасында 
қоршаған заттардың өлшемін жан-жануарлар-
мен салыстыра отырып атаса (ботадай, құмырс-
қадай, пілдей және т.б.), қашықтықты адам дене 
мүшелерімен салыстыра атаған (бармақтай, 
адым және т.б.) [Шакенов Ж.,1961, бет 3].

Өлшем сын есімдері біртектілік категориясын 
білдіретін негізгі лексикалық құрал болып табы-
лады және ол лексика-семантикалық топтарға 
жіктеледі.Өлшем мағынасы бар сын есімдер қа-
зіргі қазақ тілінде біртектілік категориясын білді-
ретін негізгі лексикалық құрал болып табылады. 
Сапалық сын есімдердің семантикалық құрылы-
мында осы өлшем сын есімдері де бар. Өлшем 
мағынасы бар сын есімдердің лексика-семан-
тикалық топтарының құрамдас бөліктері града-
циялық қатынастарға енеді.

Заттардың көлемін білдіретін сын есімдер-
дің лексика-семантикалық тобын құрайтын эле-
менттер ең көп және жиі қолданады. Бұл топта-
ғы сын есімдердің семантикалық құрылымында 
«өлшемнің кеңістіктік белгісін белгілейтін» сөз-
дер болады.

Өлшем сын есімдері екі топқа бөлінеді: сы-
зықтық өлшемді сын есімдер және жиынтық өл-
шемді сын есімдер, сәйкесінше, сын есімдердің 
бұл тобын ары қарай ажыратуға болады: сызық-
тық сын есімдердің тобы және жалпы өлшемді 
сын есімдер тобы.

Бірінші топқа кеңістіктегі заттардың ұзынды-
ғын сипаттайтын сын есімдер жатады (көлденең, 
тік), яғни сызықтық өлшемдерді сипаттайтын сын 
есімдер: ұзын, қысқа, кең және т.б. Сызықты сын 
есімдердің аттары кеңістіктегі тақырыптың ұзын-
дығын сипаттайтын, нақты бір өлшемді шама-
ларда (адым, метр) көрсетілуі мүмкін. Сызықтық 
өлшем өлшем атрибуттарының біреуін ғана ұсы-
нады – не ұзындығын, не биіктігін, не енін.Екінші 
топқа объектінің кеңістіктегі орнын сипаттайтын 
сын есімдер жатады, яғни жиынтық өлшемдерін 
сипаттайтын сын есімдер: үлкен, орасан, ұсақ, 
кішкентай және т.б. Жиынтық мөлшердегі сын 
есімдер, объектінің кеңістіктегі орнын өлшеуге 
болатын кеңістікті сипаттайды, алайда ұзындық-
тың бір белгісінің негізінде емес, бірнеше бел-
гілердің қосындысында, яғни жиынтықта биіктігі 
де, ұзындығы да, ені де ескеріледі. Нысанның 
жалпы өлшемі әртүрлі өлшеу позицияларынан 
анықталады және пәннің көп өлшемді кеңістіктік 
ерекшеліктерін білдіреді.
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Зерттеу жұмыстарының нәтижесінде алынған 
түсіндірме сөздіктерге сәйкес өлшемді білдіретін 
сын есімдер бірнеше мағынаға ие және көп ма-
ғыналы сөздер болып табылады. «Жоғары» сын 
есімнің семантикалық құрылымы сегіз түрлі та-
раудан тұрады [Шакенов Ж. 1961,бет 5].

1) «төменнен жоғары қарай, тік сызықта»: Жо-
ғары лақтырылған доп көз аясынан тыс болды;

2) «өте күшті, өте үлкен»: жоғары ұпай саны;
3) «керемет қасиеттерге, артықшылықтарға» 

ие: тауарлардың жоғары сорттары;
4) «маңыздылығы, ықпалы, құрметті» бойын-

ша басқалардан жоғары: жоғары атақ, т.б.
Зерттелетіп отырған сын есімдердің негізгі 

лексика-семантикалық мағынасы – кеңістік өл-
шемдерді айқындауы. Таңдалған сын есім нақты 
нысандарды білдіретін зат есімдермен тіркеседі.

Кең ағаштан жасалған баспалдақпен жоғары 
шатырға көтеріліп, ол есіктің ашылғанын және 
түрлі-түсті киімдегі толық кемпірді көрді: «Осын-
да кел!».

Келесі кезекте өте кіші өлшемдерді білдіре-
тін сын есімдерді қарастырайық. Кіші мөлшерді 
білдіретін сын есімдердің лексикалық сәйкестігін 
зерттеуде «төмен», «қысқа», «тар», «жұқа», «кіш-
кентай», «құртақандай», «құмырсқадай» сын 
есімдерін толығырақ қарастырайық.

«Төмен» өлшем сын есімі әртүрлі мағынада 
қолданыста болуы мүмкін:

1) адамдарға, жануарларға қатысты: бойы 
төмен, төменгі санаттағы офицер, төмен адам, 
бойы төмен адам;

2) дене бөліктерін белгілеу: төменгі маңдай;
3) ғимараттарды, олардың бөліктерін белгі-

леу:төменгі қабат, төменгі пәтер, төменгі есік;
4) жиһазды тағайындау: төмен дөңгелек үс-

тел.
Біз өзімізден төмен заттар туралы айтқанда 

төмен немесе аласа сын есімдерін қолданамыз: 
шөптер, бұталар, төмен жерлер, төсектер, тіпті 
төмен бойлы ағаштар, алайда төмен сөзін кеме-
лерге қолданылмайды.

Қорыта келе, тіл біліміндегі жетістіктер мен 
әдістемелік өзгерістер әрқашанда қоғам да-
муымен тығыз байланысты. Еліміздің егемендік 
алуы, туған тіліміздің мемлекеттік мәртебеге 

ие болуы, соның нәтижесінде оның ғылым мен 
техниканың әр саласына дендеп енуі қазақ ті-
лін зерттеушілер мен ұстаздардың алдына зор 
міндет қойып отырғаны белгілі. Бүгінгі уақыт-
қа дейін қазақ тіл білімінде сын есімдердің сөз 
табы ретінде алатын орны, шырай категориясы, 
семантикалық топтары, субстантивтенуі, син-
таксистік қызметіне біршама көңіл бөлінді. Ға-
лымдардың зерттеу еңбектерінде тіліміздегі сын 
есімдердің мағына жағын сөз еткенде оны сапа-
лық және қатыстық сындарға бөліп көрсеткенді-
гін, сын есімдердің ішінде ерекше орын алатын 
өлшем сын есімдері туралы ерекше келтірілген 
мысалдары қазақ тілін оқыту әдістемесіне маз-
мұндық талдау жасаған іспеттес.Сонымен қатар, 
әрбір сөз табының қалыптасу, даму жолдары 
бар. Тілдің дамуы сөз таптарының түрлі тұлға-
ларымен толығуының, лексика-грамматикалық 
ерекшеліктерінің артуының нәтижесіне байла-
нысты. Тілдегі сөз таптары единицалары мағы-
наларының қалыптасуы, жаңаруы, көнеленуі сол 
сөз табының ішкі жүйесімен қатар сыртқы фак-
торлар, яғни, өзге сөз таптарының ықпалымен де 
жасалып отырады. Сондықтан сөз таптарының 
сөзжасамдық, сөзөзгерімдік, мағына қалыптас-
тырушылық қасиеттерін санамағанда олардың 
ішкі және сыртқы факторлармен байланысты 
екендігін ескеру керек. Тілдік жүйеде жаңа сөз 
табының пайда болуына өзге сөз таптарының 
ықпалы мол. Әрбір сөз табының қалыптасуына 
тигізетін әсері де ерекшелігі түрлі-түрлі. Мысалы, 
үстеулердің пайда болу, қалыптасуына өзге сөз 
таптары түрлі жағдайларда, түрлі қасиеттерімен 
әсер еткен. Барлық сөз таптарының үстеу жасау 
қабілеті де алуан түрлі болады. Өйткені әрбір сөз 
табының бір-біріне ұқсамайтын белгілері, өзге-
шеліктері бар. Десек те, оларды бірімен-бірін 
байланыстырып тұратын ортақтықтар да мол. 
Даму мен қалыптасуында да үзілмес байланыс 
бар. Тілде бір сөз табы ерте пайда болған, бірі 
кеш пайда болды, бәрібір олардың арасында 
қатынас сақталады. Сондықтан сөз таптарының 
осындай айырым белгілері мен ортақ қасиетте-
рін сараптай отырып, барлық сөз таптарының 
бірін-бірі толықтыруда, қалыптастыруда алатын 
орындары бар деген тұжырым жасауға болады.
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Introduction In modern cognitive linguistics 
the notion of concept is one of the most widely 
used and controversial. Although it has become a 
“household name” for many researchers, its con-
tent varies in different scientific schools and has 
got a variety of interpretations by individual schol-
ars. The point is that the concept is the category 
of thinking, it is an aspect of thought and it gives 
plenty of room for its interpretation. Today the cat-
egory of concept appears in the studies of philos-
ophers, logicians, psychologists, and it bears traces 
of all these extra linguistic explanations. 

Main part The term “concept” was used as a 
generalized word-nominator, which in the process 
of thinking replaces an uncertain set of objects, 
actions, cognitive functions of the same kind. D.S. 
Likhachov used this term to refer to the general-
ized cognitive unit, which reflects and interprets 
the phenomena of reality, depending on educa-
tion, personal experience, professional and social 
experience of a native speaker.

Yu.S. Stepanov believes that a concept is the 
“content of the notion”. 

A.P. Babushkin considers the concept as a dis-
crete mental unit which reflects the object of real or 
imaginative world and is kept in the national mem-
ory of native speakers in the verbalized form. In the 
Brief Dictionary of Cognitive Terms the concepts is 
defined as “operational meaningful unit of mem-
ory, mental lexicon, conceptual system, brain lan-
guage, and the whole picture of the world reflected 
in the human mind”.

Despite the diversity of interpretations of the 
concept, linguistic researchers have agreed that 
the concept is a mental representation, “a unit of 
mental activity”. In general usage the term mainly 
denotes “idea” or “notion”. In a narrower sense it 
is an abstract idea or a mental symbol sometimes 
defined as a “unit of knowledge”, built from other 
units which act as the concept’s characteristics. The 
concept has a purely cognitive status and does not 
exist outside mind [Maslova V., 2001. p.92].

The complexity of the concept is a two-way 
connection between language and mind. Mental 
categories are represented through linguistic cat-
egories, and at the same time are determined by 
them; in other words, the culture determines the 
concept (i.e. the concept is a mental projection of 
the elements of the culture). The relationships be-
tween the phenomena of “language” and “culture” 
are quite complicated, as the language is both the 
part of the culture and an external factor to the cul-
ture; language and speech are the areas where the 
concept is “objectified”. Thus, the nature of con-
cepts, and their relation to the things of which they 
are the concepts, and to the minds which use or 
contemplate them, are among the most hotly dis-
puted subjects in present-day linguistics.

One of the ways in which cultural aspects of a 
concept can be analysed is to conduct research 
with a word that is the tool of the access to the 
conceptual knowledge. That is why the concept of 
“wealth” was analysed with the help of the words 

байлық, богатство and wealth in Kazakh, Russian 
and English dictionaries.

Five main sources were taken to examine the rep-
resentation of the concept “wealth” in the Kazakh 
language (“Kazakhstan” National Encyclopaedia, 
Zhanuzakov’s Dictionary of the Kazakh Language, 
The Dictionary of Synonyms by Bolganbayev, Iskak-
ov’s Dictionary of the Kazakh language, and a Rus-
sian-Kazakh online dictionary). According to the 
dictionaries’ data, the lexeme «Байлық (Wealth)» 
contains four main semantic components:

1. Cattle, fortune;
2. Treasure, well-being, natural resources;
3. A large amount of something;
4. Prosperity, abundance.
Considering every of the chosen dictionaries, 

the definition of “wealth” contains the word “мал-
түлік (cattle)”. A long time ago, in the nomadic cul-
ture of the Kazakh people, one of the most valua-
ble things was cattle (sheep, horses, cows). A per-
son with a large number of cattle was called “бай”, 
which means wealthy or rich; that is why Kazakhs 
used the word мал (cattle) to represent wealth or 
richness. Three of the main semantic components 
can be found in Zhanuzakov’s Dictionary of the Ka-
zakh language.

In addition, as well as the vocabulary entry of 
Bolganbayev’s dictionary of synonyms, it contains 
some quotations from literature and phraseolog-
ical expressions as examples. The Kazakh-Russian 
online dictionary shows that there are direct and 
figurative meanings of the word and it contains a 
vocabulary entry with definitions like material and 
spiritual wealth, the wealth of society, national 
wealth, etc. 

In addition, as explained in “Kazakhstan” Na-
tional Encyclopaedia, which is a rich source of Ka-
zakh traditional culture, “Байлық (Wealth)” is the 
notion that represents material and inner values 
concerned to particular groups of people or indi-
viduals. 

Wealth can be distinguished as material and in-
ner (or spiritual) wealth. 

Inner (spiritual) wealth contains the feelings, 
wisdom, art and knowledge of each person. Mate-
rial wealth means the material assets of the whole 
of human kind or particular country, or a person. 
The historical background of Kazakh culture, prov-
erbs and sayings connected with the word байлық/
wealth are also given in the Encyclopaedia.

In the Kazakh language consciousness there are 
still negative valuable orientation concerning rich-
es:

1. Байлық мұрат емес, кедейлік ұят емес – 
wealth is not a target, poverty is not a shame; 

2. Аузы кисық болсада байдың баласы 
сөйлесін – let rich’s son talk even he is illiterate; 

3. Бай баласы балпан, жарлы баласы жалпан 
– rich’s son is clumsy, poor’s son is generous;

4. Жаңа байыған жақынын танымас – newly 
rich man will forget his close people;

5. Акша да бір аққан суда бір – money as water, 
they do not hold in hands;
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AN 6. Тенгелі жерде теңдік жок – there, where 
money, always is available injustice; 

7. Байдын мын қойының ішінен жарлынын 
жалғыз койын қасқыр жейді – a single sheep of a 
poor man is eaten by a wolf among thousands of 
sheep of a rich man; 

8. Байдан пайда құтылмас – there is no profit 
from a rich man; 

9. Жарлының енбегі байдын ермегі – a rich 
man entertains himself by a poor man’s labour; 

10. Қайырсыз байдан қатықсыз су артық – sim-
ple water is more valuable than a mean rich man; 

11. Бай бауырын танымас – a rich man forgets 
his relatives; 

12. Байыған қайыршы жаңа қайыршыға зекет 
бермиді – a rich beggar does not give money to a 
poor beggar; 

However, wealth brings satisfaction, but it 
comes with difficulty: 

1. Бейнет көрмей дәулет жоқ – there is no 
wealth without labour; 

2. Келген дәулет кеткен мехнат – having wealth 
is a lot of labour;

3. Жер тойынбай ел тойынбайды – no labour 
no food; 

4. Ақша болса алақанда сорпа қайнайды – if 
you have money, you will be able to do anything; 

5. Оңай олжа оңалтпас – easy money will not 
bring happiness;

6. Тентек болсаң азады, жуа болсан басады, 
орташа болсаң бағын тасады – if you are a fool, 
you will waste money, if you are naïve, you will lose 
money, if you are sensible, you will be wealthy; 

7. Артын қысқан бай болар – a rich man is that 
one who does not waste [36, p.11].

2. English language is also rich in definitions 
of the concept of wealth. To define it, six different 
dictionaries were examined (Webster’s Seventh 
New Collegiate Dictionary, Oxford English Refer-
ence Dictionary, Longman Dictionary of English 
language and culture, Merriam- Webster Online, 
The American Heritage Dictionary of the English 
Language, Hornby A. S. Oxford Advanced Learner’s 
Dictionary of Current English). The lexeme wealth is 
represented by five main definitions in English dic-
tionaries, but only two can be found in all of the six

dictionaries:
1. A great amount of property; money;
2. A large number or amount.
As we can see, the most representative among 

all of them is the vocabulary entry of Webster’s Sev-
enth New Collegiate Dictionary that contains four 
meanings. Moreover, it contains more lexical-se-
mantic variants (LSV) of the concept and the fourth 
LSV has an additional meaning: а) All property that 
has a money value, or an exchangeable value; b) 
All material objects that have economic utility. All 
vocabulary entries contain LSV with concrete and 
abstract semantics: a large amount of money and 
possessions and abundant supply, profusion; a 
large number of amounts. The concept of “wealth” 
contains two main meanings: personal and nation-
al wealth, it is represented in these definitions – the 

state of being rich; money and all goods and re-
sources having economic value (national wealth). 
The first one (personal wealth) can be found in all 
dictionaries, but the latter is represented only in 
two out of six. Illustrative material is given only in 
three dictionaries.

The role of background knowledge for lin-
guo-cultural study is obvious, and meanwhile not 
all its kinds have beendescribed so far.

The character trait of Englishmen is an aspira-
tion to reach material well-being. To be rich is a 
morally-ethical standard, accepted in English soci-
ety. Therefore, the acquisition of money is a posi-
tive indicator in many proverbs and sayings: money 
begets money, money has no smell, money is a good 
servant but a bad master, and much will have more.

However, Englishmen do not show unrestrained 
avidity to money: they condemn those who are not 
able to manage money: a fool and his money are 
soon parted, a miserly father makes a prodigal son, 
his money burns a hole in hispocket, a penny saved 
is a penny gained, money is pleasant for having, a 
heavy purse makes a light heart, a light purse isa 
heavy curse, a light purse makes a heavy heart. 

At the same time, money and wealth bring only 
grief, insomnia, and worries: a great fortune is a 
great slavery; money often unmakes the men who 
make it; muck and money go together.

The analysis of the English dictionaries of the 
English Dictionary, Hornby Oxford Advanced 
Learner’s Dictionary of Current English, Roget’s 
Thesaurus of English) that in the English language 
the semantic structure of the concept “Wealth” 
consists of the following values that form the con-
ceptual layer of this concept:

1. A large amount of money, that a person 
or country owns (большое количество денег, 
которыми владеет человек или страна);

2. Large possessions, abundance of things that 
are objects of human desire: abundance of world-
ly estate, affluence, riches (большое имущество, 
изобилие вещей, являющихся предметом 
желания человека: множество собственности, 
изобилие, богатства); 

3. The state of being rich, luxury (состояние 
богатства, роскошь);

4. Abundant supply: large accumulation, pro-
fusion (обильный запас: большое накопление, 
избыток); 

5. welfare, happiness (благоденствие, счастье).
One of the indicators of the wealth of the lan-

guage is the presence in it of words-synonyms, as 
well as quasi-synonyms (synonyms partial and in-
accurate), which allow different ways to implement 
one concept. Synonyms can differ in additional 
shades of meaning, emotionality, expressiveness, 
stylistic charge, compatibility with other words.

To identify the synonymous series used to inter-
pret the concept of “Wealth” in English, dictionaries 
of synonyms of such authors as V.Kh. Collins, I.A. 
Potapova, D. Devlin.

The synonymous series of the concept of wealth 
is made up of the words richness, affluence, op-
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ulence, prosperity, pelf, competence, substance, 
means and others. In the interpretation of these 
words, Sema wealth is directly or implicitly present, 
for example:- Richness – the state or quality of be-
ing rich, having wealth; 

– Affluence – an abundant supply of money, 
goods, or property; wealth; 

– Opulence – very great and splendid wealth;
- Pelf- money or wealth especially if dishonestly 

acquired;
– Prosperity – the condition of prospering, suc-

cess and wealth;
– Competence – enough money, wealth to live 

on comfortably;
– Substance – wealth; means – considerable 

wealth or income [Куцый С.Б., 2003, p.12].
The interpretation field of the concept of 

“Wealth” also includes words-synonyms, in the 
interpretation of which the seme “wealth” is ex-
pressed implicitly, is not available to direct observa-
tion: possessions, abundance, gold, silver, splendor, 
luxury and others. All the synonyms and quasi-syn-
onyms used to describe the concept of “Wealth” in 
the explanatory dictionaries and dictionaries of the 
synonyms of the English language, we combined 
into four thematic groups:

1. Material wealth, money: wealth, richness, 
riches, affluence, possession, fortune, competence, 
sufficiency, profusion, material values, gold, silver, 
bullion, diamond, gold mine, treasure, accumula-
tion, property, belongings, asset, legacy, inher-
itance, substance, effects, chattels, stock, goods, 
treasures, estate, resources, realty, lands, acquisi-
tion, domain, proprietorship, tenure, ownership, 
appurtenances, money, means, finance, capital, 
currency, funds, resources, bills, bullion, banknotes, 
coins, notes, cash, dollars, pounds, penny, profit, 

gain, income, advantage, emolument, wherewithal, 
proceeds, returns, interest, avail, benefit, earnings, 
winnings, remuneration, revenue, salary, wages, 
mickle;

2. The effect of wealth: prosperity, well-being, 
flourishing, comfortable circumstances, luxury, 
luxuriance, wantonness, sumptuousness, voluptu-
ousness, splendor, welfare, enjoyment, pleasure, 
delight, gratification, indulgence;

3. The amount of wealth, quantity, quantity: 
abundance, plenty, plentifulness, plenteousness, 
exuberance, opulence, affluence, fertility, fruitful-
ness, profusion, cornucopia, bounty, copiousness, 
stores, treasury, plethora;

4. Spiritual values: happiness, intelligence, wis-
dom, knowledge.

Conclusion As we see, in English dictionaries 
the priority is given to the material side of wealth, 
although the spiritual side is also fixed. Of particular 
interest are the synonyms of the third group with 
the synonymous dominance “volume, quantity,” 
since they can represent the concept of “Wealth” 
both independently and in combination with rep-
resentatives of related groups and, in this connec-
tion, serve as an expression of material wealth, the 
effect of wealth and spiritual values   (abundance of 
money, abundance of riches, abundance of luxury, 
abundance of happiness).

Thus, despite the differences that occur in the 
comparative analysis of the contents of the pre-
sented concept on the material of the languages   
and cultures in question, universal features also 
exist in it. Consequently, in spite of the fact that 
the cultures we are studying seemingly completely 
different, there are still concepts within the frame-
work of the paremiological series, which are equally 
interpreted in several linguocultural communities.
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ETHNOCULTURAL CHARACTERISTICS OF COGNITIVE METAPHORICAL 
MODEL «FAMILY LIFE IS A WAY» (ON THE MATERIAL OF ENGLISH, 

KAZAKH AND RUSSIAN LANGUAGES)
Summary The cognitive metaphorical model «family» is a significant part of the semantic field in 

English, Kazakh and Russian languages. Family can be considered as a social and ethnical phenomenon 
as the interaction of family members, their everyday communication takes place under the inevitable 
influence of ethnical norms and social-behavioral stereotypes. The aim of the article is the consequence 
of the idea to define differences in ethnocultural concept of an ideal family by comparing texts of wedding 
wishes in English, Kazakh and Russian languages. 

Key words: concept «family», linguistic picture of the world, culture, cognitive model, semantic field.

КАРБОЗОВА ГУЛЬНАРА КУМИСБЕКОВНА
филология ғылымдарының кандидаты, 
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«ОТБАСЫ» КОГНИТИВТІ-МЕТАФОРИКАЛЫҚ МОДЕЛІНІҢ ЭТНОМӘДЕНИ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
(АҒЫЛШЫН, ҚАЗАҚ ЖӘНЕ ОРЫС ТІЛДЕРІ МАТЕРИАЛДАРЫ НЕГІЗІНДЕ)

Түйін “Отбасы” когнитивті-метафоралық моделі ағылшын, қазақ және орыс тілдеріндегі семан-
тикалық өрістің маңызды бөлігі болып табылады. Отбасын әлеуметтік-этникалық феномен ретінде 
қарастыруға болады, өйткені отбасы мүшелерінің өзара іс-қимылы, олардың күнделікті қарым-қа-
тынасы этникалық нормалар мен әлеуметтік-мінез-құлықтық стереотиптердің ықпалында болады. 
Мақаланың мақсаты- ағылшын, қазақ және орыс тілдеріндегі тілек білдіру мәтіндерін салыстыру 
арқылы үлгілі отбасының этномәдени тұжырымдамасындағы айырмашылықтарды анықтау.

Түйін сөздер: жанұя концепті, әлемнің тілдік бейнесі, мәдениет, когнитивті модель, семантика-
лық өріс.
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ЭТНОКУЛЬТУРНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ КОГНИТИВНО-МЕТАФОРИЧЕСКОЙ МОДЕЛИ  
«СЕМЬЯ» (НА МАТЕРИАЛЕ АНГЛИЙСКОГО, КАЗАХСКОГО И РУССКОГО ЯЗЫКОВ)

Резюме Когнитивно-метафорическая модель «семья» является значимой частью семантичес-
кого поля в английском, казахском и русском языках. Семью можно рассматривать как социально-
этнический феномен, поскольку взаимодействие членов семьи, их повседневное общение проис-
ходит под неизбежным влиянием этнических норм и социально-поведенческих стереотипов. Цель 
статьи – определить различий в этнокультурной концепции идеальной семьи путем сопоставления 
текстов пожеланий на английском, казахском и русском языках.

Ключевые слова: концепт «семья», языковая картина мира, культура, когнитивная модель, се-
мантическое поле.

Introduction The concept as a mental implica-
tion has special national features associated with 
the view of the world, culture, customs, beliefs, fan-
tasies and the nation’s history. The concept “family” 

is one of the key concepts in the English culture. As 
a phenomenon, family includes a certain number 
of close people bound by sibs. 

In the context of human society, a family (from 
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Latin: familia) is a group of people affiliated by con-
sanguinity, affinity, or co-residence as implied by 
the etymology of the English word “family” and 
shared consumption. Members of the immediate 
family includes spouses, parents, brothers, sisters, 
sons and daughters. Members of the extended 
family may include grandparents, aunts, uncles, 
cousins, nephews, nieces, and siblings-in-law. 
Sometimes these are also considered members of 
the immediate family, depending on an individual’s 
specific relationship.

Main part Family can be considered as a so-
cial and ethnical phenomenon as the interaction 
of family members, their everyday communication 
takes place under the inevitable influence of eth-
nical norms and social-behavioral stereotypes. In 
collectivist cultures, the interaction of family mem-
bers is subjected to the external estimation from 
the social group that also has its criteria – good /
bad family, good / bad wife, etc.; it also contains 
ethnical attitudes and stereotypes. The aim of the 
article is the consequence of the idea to define dif-
ferences in stereotypical concept of an ideal family 
by comparing texts of wedding wishes in English,, 
Kazakh and Russian languages. 

However, topics of congratulations turned out 
to be different: guests that say wishes a priori 
thought that a young family is the best, and wishes 
say about values and qualities of family life. Despite 
general wishes of love and happiness in all toasts, 
they demonstrate different priorities of the col-
lective / individual and have the peculiarities that 
originate from the conditions of ethnos formation. 
In the process of the research we have analysed 56 
wishes in English, 98 congratulations in Russian and 
87 toasts and wishes in Kazakh.

Cross-cultural analysis of the material was con-
ducted with the help of component and contextual 
techniques as well as the technique of comparison 
of grammatical structures and syntactical construc-
tions that realize the same semantic content in the 
texts in different languages. The priority of the in-
dividual or collective in the compared cultures finds 
its reflection in grammatical constructions of a sim-
ple typical sentence that implies that the speaker 
has a family – I have a family, У меня есть семья. 
Менің отбасым бар. 

M. Kut’eva marks the interrelation of grammat-
ical constructions of a language and general way 
of thinking of its speaker by comparing phrases in 
Spanish, Russian and English. M. Kut’eva points out 
the internal concentration of thinking of an English 
language personality on themselves on the exam-
ple I have + complement..., where I is on the first 
place as the agent of action; the agent is active. 
In the phrases we have compared, I is also in the 
centre, a family is a complement. Whereas in the 
Russian phrase “У меня есть семья”, ego feature is 
shifted on the indirect object and family takes the 
main place. Summarising the priority of collective 

in Russian culture as contrasted to individualism of 
the Spanish, M. Kut’eva marks that even the Rus-
sian word счастье (happiness) hints at necessity 
to be part of something huge and meaningful by 
its internal form. The analysis of the Kazakh phrase 
made by the same technique demonstrates a big-
ger priority of collective, ego feature is shifted on 
the attributive part of the syntagm of the subject 
Менің отбасым бар – (literally, my family have) 
[Kut’eva М., 2019, P. 19].

While in the English phrase family is depended 
on the verb, in the Russian phrase “семья” is the 
main part of the sentence, and ego I is depend-
ent on being – est’. And in the Kazakh phrase, the 
form of the verb is affected by the word “отбасы” 
(family), ego I (менің-my) is dependent on отбасы 
(family) by adding a suffix to the word отбасым, 
that is, the existence of family does not depend on 
I.

Wishes as the national precedent text Accord-
ing to Y.N. Karaulov, who introduced this term in 
science, a precedent text is a text that is important 
for one or another person in cognitive and emo-
tional relation.

1. Well-known to this person, his/her predeces-
sors and contemporaries

2. Which is repeatedly referred to in the dis-
course of this linguistic personality. Expanding this 
definition, G.G. Slyshkin and M.A. Yefremova assign 
“any sequence of sign units that is characterised by 
integrity and coherence and possesses a value for a 
definite cultural group” to precedent texts. A toast 
corresponds to these definitions. Precedence of a 
toast is formed from the following factors. A toast 
is characterised by positive emotional disposition 
and presence of a cultural-etiquette component. 
A standard text of a toast is known to everyone 
and there is a set of canonical wishes (of happiness, 
health). This text is regularly reproduced; in cer-
tain situations, it is obligatory (ritualised); there is a 
great amount of collections of toasts and wishes in 
which they are fixed and exist as a fact of contem-
porary culture. 

According to L.S. Chikilyova, precedence of a 
toast is defined by the fact that it is a communica-
tive fragment that is kept in the linguistic memory 
of the linguistic personality. Therefore, if we con-
sider a toast as part of the linguocultural commu-
nity, it acts as a national precedent. 

N.I. Shikhkebirova also thinks that a toast is a 
national precedent: it meets the requirements of 
life ideology of a certain social medium. Moreover, 
intertextual aspects of precedence, where a para-
ble, fairy-tale, legend, etc. acts as the source of a 
toast, are connected with cultural artefacts. 

Following L. Chikilyova and N. Sikhkebirova, we 
consider that a toast is a precedent text that is kept 
in the linguistic memory of the linguistic person-
ality and is penetrated with block quotations from 
the previous linguistic experience. National-cultur-
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AN al precedence is expressed in ritualized character of 
a toast, regular repetitions of some wishes, tradi-
tionally determined addresses to guests, presence 
of folklore reminiscences.

Cognitive metaphor “family life is a way” in wed-
ding wishes In this research, the focus is made on 
cognitive metaphor “family life is a way” that plays 
a key role in the content of a toast. That a wedding 
wish contains such a metaphor is expected since, 
on the one hand, it is the beginning of a new life 
stage, and on the other hand, relations of people 
can also be rethought in terms of “way”. Analogy of 
concepts “life” and “way” was fixed and described 
long ago. 

Even in the work by G. Lakoff, conceptual met-
aphor as an interception of a series of conceptual 
fields in the conceptual sphere is described on the 
example “love is a journey”. 

N.N. Belozerova and L.Y. Chufistova note that in 
this case deeper epimestic correlations are includ-
ed – those archetype visions of the model of the 
world where a way is not only a line that connects 
the middle world with the kingdoms of gods and 
the dead but also embodies concepts of a life path 
from birth to death. However, conceptualisation of 
a family life in terms of a way gives stereotypical 
notions of a family the same epimestic characteris-
tics that the concept “way” has in the correspond-
ing culture: “journey, voyage” in English and French; 
“doroga” in Russian; “жол” in Kazakh. 

Thus, the analysis of English wedding wishes 
determines the following peculiarities of a cogni-
tive metaphorical model “family life is a way”. Many 
wishes of a happy family life are expressed as a wish 
of a wonderful journey. Family life is an adventure, 
journey, way. For example, We wish you a wonderful 
journey in your family life. I’m wishing you all the 
best on your journey. Let this exciting adventure last 
forever!

Family life of the English is an interesting adven-
ture, an exciting journey. Powerful colonies of Eng-
land cultivated the taste of exotic things, liberality, 
communicability, a superiority complex and other 
things in their citizens. A relatively small territory of 
both England, economic steadiness of the develop-
ment of their territories provided the opportunities 
of mobility for their residents, devotion to travel-
ling as M. Golovanivskaya marks. 

An Englishmen think they are on the top of the 
situation, free in their desires. With a little effort 
they can live in one city and work in the other one. 
The following metaphorical analogies are a logi-
cal expansion of a cognitive metaphor “family life 
is a journey”. Negative moments that can occur in 
a family are natural disasters storms, windy days, 
the rain, rainbow that are interpreted in the follow-
ing way: problems in a family are inevitable, they 
do not depend on spouses. Through the storms of 
life, may your love for one another be steadfast and 
strong. I hope you hold each other close in windy 

days. The wish Welcome to the dangerous world of 
married life! sounds as an invitation to the amuse-
ment park. Love is rethought as the source of light, 
that is, personal feelings play the role of a direc-
tion indicator. Let your love light your way. Family 
is an exciting journey through rain and wind, and 
personal feelings make spouses closer and become 
a pledge of a successful journey. Respectively, in 
English toasts, a family is thought to be a comfort-
able coexistence of two personalities. May these 
two always be companions, dearest friends, and 
sweethearts. A comfortable equal coexistence of 
two individuals in a family is emphasized by con-
structions, to share one life, hand in hand, as well 
as lexical units companions, friends. To marry is the 
declaration of will, a conscious decision – A mar-
riage is a promise.

The research into Russian wishes allowed re-
vealing the following ethnocultural peculiarities of 
a cognitive model.

For Russians, “family life is a way with difficul-
ties and obstacles”. На вашем пути будет много 
преград- On your way there will be many obstacles, 
but together you will overcome all hardships! 

Желаю что все трудности были вам по 
плечу, чтобы на ваши плечи ложились только 
приятные заботы. – I wish you would cope with 
all difficulties, and only pleasant cares were put on 
your shoulders! 

It is surprising that the concept “way” in Russian 
culture has the same epistemic characteristics. A 
way for a Russian is not easy, therefore people used 
to go for a long journey only in case of emergen-
cy. The researcher of Russian customs and tradi-
tions N.I. Kostomarov explains hardships of a long 
way so: “the greatest discomfort of Russian roads, 
both winter and summer, was the absence of hotels 
and other types of accommodation for travellers” 
[Верещагин Е. М., Kostomarov, 1981. 43p].

Large distances and severe climate did not stim-
ulate the desire to travel or relocate. N. Kostomarov 
notes that in summer the journey was much worse 
since Russian roads in summer caused not only dis-
comfort, but also life danger, not to mention spring 
when during floods whole villages were floating. 
Moreover, geographical factors of the length of in-
surmountable mountains and rivers, severe climate 
in both the north and the south, according to M.K. 
Golovanivskaya, create the environment of irreduc-
ibility and developed the concept of a “small man” 
who is indistinguishable on the background of an 
enormous country.

Conceptualisation of family life as a difficult 
way is reflected in a detailed enumeration of vari-
ous difficulties. Russian wishes are characterised by 
mentioning problems of family life in the form of 
both direct nomination which are more in number: 
беды- disasters, невзгоды- hardships, ссоры – ar-
guments, gore sorrow, разногласия- disagreement.

Metaphorical which mean natural phenome-
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na дождь – rain, ненастье – inclement weather, 
грозы- thunderstorms, буры-windstorm, ветер- 
wind, шторм- storm). Certainly, such units are 
used in the context пройдет – gone, преодолеет 
-overcome, минует-pass. But the number of re-
minders that family life is difficult gives this model 
the following context: family life is a cooperative 
overcoming of hardships. 

– Погода в природе может быт любая: и 
ясная, неясная, и буры, и ураганы – The weather 
in nature can be various: clear and inclement, wind-
storms and hurricanes. 

– И ясная, и не ясная погода благодатно для 
посевов – Both clear and inclement weather is fa-
vourable for sowing.

– Но если дожди или ветер счастья сильный, 
они приносят несчастья – But if rain or wind are 
often and strong, they bring misfortunes. 

-Желаю вам, чтобы в вашем семейном 
климате ссоры и ненастья никогда не бывали 
разрушительный – I wish arguments and inclem-
ent weather in your family climate would never be 
devastating.

The syntactic organisation of phrases in English 
toasts about rigours is that in the end there is al-
ways good weather – If rainy days come into your 
lives, remember you are strong together and after 
the rain there will be a rainbow, and vice versa, in 
Russian wishes one of the homogeneous objects 
with the positive connotation is on the first place 
while the one with the negative connotation is on 
the second place.

В пути вас ждут не только радостные и 
солнечные дни, но и бури, иштормы. – On your 
way, not only cheerful, sunny days are waiting for 
you, but also windstorms and storms. Be together 
in joy and sorrow. 

Such syntactical organisation of phrases can be 
interpreted so: one should be glad when the good 
happens as after that the bad will come. You can 
overcome such a difficult way-journey with the 
collective support and mutual care. Thus, wish-
es contain much advice on how to be a friendly 
family and various units with semantics “interrela-
tions” – советоваться – ask for advice), доверять 
– trust,,слушать друг-друга – listen to each other, 
уступать друг-другу – give in to each other. 

So, spouses represent the model of a family on 
the material of Russian wishes by two antagonistic 
sides. Expressions as:

Дружная семья – friendly family,
Пронесите любовь и дружбу сквозь года – 

save your love and friendship through years
And others are also an obligatory part of wish-

es, but they form the context “not to argue”.
Дорогие молодожены! Помните жизнь 

состоит из множества мелочей, ненужных слов, 
пустых споров, самых различных жизненных 
ситуаций. Спокойствие и благополучие вашей 
жизни будет зависеть от вашего соглаия и 

благоразумие дорогие молодожены – Dear new-
lyweds! Remember that life consists of many trifles, 
unnecessary words, useless arguments, various life 
situations. Peace and prosperity in your life will de-
pend on your agreement and sensibility, dear new-
lyweds. 

While in English wishes semantic units of “nat-
ural phenomena” mean external circumstances, in 
Russian ones these are problems of spouses’ rela-
tionships. At the same time, many constructions in 
toasts mean that spouses (antagonistic personali-
ties) in a Russian family must be blended in a unity. 
Refusal from the individual when being the part of 
a unity “family” is the semantic component in such 
expressions as: одна сатана – the same breed, 
быть всегда вместе – to be always together. 

These examples reflect such a feature of the 
Russian mentality as the combination of oppo-
site aspirations – to be the part of the whole and 
an independent personality which was noted by 
many researchers. Implicitly, it is reflected in fixed 
phrases about a young family жить отдельно от 
родителей -to live separately from parents) or мы 
их отделили – we detached them) which means 
they live not far from their parents but have their 
own household. 

According to wishes, this difficult way is not so 
often lit with love (Let your love light your way), 
instead – яркий свет домашнего очага – bright 
light of the hearth), that is, it requires work and mu-
tual efforts.

In English toasts, love, joy are necessary for living 
together, while in Russian ones – взаимопонимание 
– mutual understanding, поддержка – support). 
Russian wishes are marked with the tendency to 
confirm the positive and repeat it through nega-
tion: будьте здоровым, не болейте – be healthy – 
don’t get ill, – we wish you live well – not to grieve.

That is, implicitly the negative is present togeth-
er with the positive. In that way, a cognitive mod-
el of family life is a way in Russian toasts acquires 
characteristics of a long difficult path which people 
take because it is easier to overcome everything 
together. 

The concept family in the Kazakh mentality 
has a different value. Ақ неке – legal marriage; ақ 
тілек– a kind wish. 

L. Gumilev even doubts the possibility of form-
ing capitalist relations for nomads as in such a 
group it is impossible to get profit from the labour 
of the poor – laws of the clan imposed duties to 
support poor relatives. That is why another culture 
constant reflected in wishes is the concept of a 
family as a large clan.

Newlyweds are only the part of a big family. 
One of the synonyms of the word family in Kazakh 
is жанұя which in its internal form contains the 
meaning жан ұя – a new nest. Therefore, toasts of-
ten address all the present, say wishes to all mem-
bers of the clan: 
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AN Ал баршаларынызға тілеймін: әр отбасына, 
шынайы көңілмен бақ- береке тілеймін. With all 
my heart I wish happiness and good to every family 
present here. Peace and prosperity to our people.

The number of people who are presented in the 
texts of wishes is also expanded in Kazakh toasts. 
Since the members of a young family in English 
toasts are newlyweds only, the speaker addresses 
them. In Russian toasts the circle is wider – new-
lyweds, parents and friends. In Kazakh toasts, the 
number of third parties is much bigger: Ата ана 
parents, туыс- туған close people and relatives, 
дос жарандар friends, еліміз our people, жұрт rela-
tives, екі жаққа relatives from both sides; often they 
mention elder and younger brothers, sisters, etc. 
Toasts just say екі жаққа both sides which means all 
members of both clans.

Another distinction of Kazakh toasts is that in 
their wishes people, especially senior guests, do 
not actually address the newlyweds – жастар, жас 
жұбайлар, instead they address their parents. The 
wedding tradition suggests mentioning all people 
even when they come to take the bride; special hon-
our and presents are given to aruaktar ( ancestors 
who are dead). The form of abstract nouns is wor-
thy of a separate comment for they are not common 
love/ happiness/ dream; they are бақыттарың, 
махабаттарың, армандарыңыз – nouns used 
with plural possessive agglutinative suffixes (in Ka-
zakh grammar they are endings). That is they mean 
love of every one of newlyweds. Even the wish 
сіздердің өмірлерініздегі ең бақытты күн – the 
happiest day in your life is grammatically formulated 
as in your lives)... 

In the phrase махабаттарыңызды мәңгіге 
сақталуыраңызды тілейміз – we wish to save 
your love forever, the noun love is singular, but the 
verb save has a possessive plural relation, i.e., every 
one of the newlyweds should save it. Thus, despite 
collectivism, judging by grammatical form every 
spouse saves their own personal integrity unlike 
Russian toasts where two people comprise a uni-
ty. Kazakh toasts do not mention disagreement of 
spouses. But the focus is made on the responsibility 
of every person for their family, for each other, for 
their clan in general. 

In Kazakh wishes, all the present are active fig-
ures, they estimate the behaviour of the newlyweds: 

Үлгілі жанұя атаныңдар – your family must be-
come an example for others; Өздеріңіз көрдіңіздер, 
осынау тілек айтқандардың қатарында 

ақсақалды қария аталарымыз да, ақ жаулықты 
аяулы әжелеріміз де елдің бетке ұстар 
азаматтары да бар екендігіне куә болдыныздар. 
– As you can see, in the previously said wishes there 
are many wise parting words from aksakals and 
hoar-headed grandmothers. We know that they 
have worthily lived their life. 

In Kazakh wishes, there Let your two heads turn 
into three, and three heads turn into four (wish of 
many children). This is another ethnocultural charac-
teristic of nomads. A big number of children allows 
the clan to survive in difficult conditions of camp-
ing-ground [Сағидолдақызы Г., 2003, 87p].

Conclusion Thus, the model “life is a way” re-
flecting archaic visions of life as a way from birth to 
death forms the concept of the beginning of family 
life as a beginning of a new way and has the specif-
ic character in every culture. In English and French 
outlook, family life is an exciting adventure of two 
partners, a comfortable and interesting one. The 
guests are witnesses who share their joy, empha-
sise their conscious choice, connect it with success; 
the passive voice of verbs focuses on the superior-
ity of spouses’ actions. Toasts do not have wishes 
to have children. In the Russian mentality, family life 
is a difficult way of two antagonistic personalities. 
The guests perform the role of wise councilors who 
warn of trials, say about the priority of the collec-
tive over the individual. Wishes contain the criteria 
of estimation of a good family (to have children, to 
be the unity).

In Kazakh culture, family life is the continuation of 
the way of each member of the clan. A young family 
is a small part of a big social group; people who say 
the toast address the parents and guests; the choice 
of grammatical means is made in favour of quanti-
tative markers. The task of newlyweds is to continue 
what they have, which is reflected in grammatical 
constructions, semantics of long, as well as wishes to 
have many children. Cognitive models determined 
on the material of wedding wishes reflect the specif-
ic character of ethnical outlook. The conceptual field 
“way” is inevitably connected with the landscape on 
which the ethnos is formed. The scenario of a “way” 
defines the specific character of other adaptive 
models. It is likely that it is the question of hierarchy 
of concepts when some of them become the con-
text of formation of others. Analogies of conceptual 
fields of a “way” and “family life” show that the “way” 
is a metaphorical scenario according to which the 
scenario of family life unfolds itself.
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Шетел филологиясы және аударма ісі кафедрасының меңгерушісі 
Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік мемлекеттік университеті 

ОРАЗБАЕВА АНАР КАРИМОВНА 
шетел филологиясы мамандығының 2 курс магистранты 

Шетел филологиясы және аударма ісі кафедрасы 
Қ.Жұбанова атындағы Ақтөбе өңірлік мемлекеттік университеті

АҒЫЛШЫН ЖӘНЕ ҚАЗАҚ ФРАЗЕОЛОГИЯЛЫҚ 
БІРЛІКТЕРДІҢҚАЛЫПТАСУЫ

Түйін. Фразеология – бұл фразеологиялық бірліктер (фразеологизмдер) туралы ғылым, яғни 
ауыспалы тіркестердің құрылымдық-семантикалық модельдері бойынша қалыптаспайтын, семан-
тикамен сөздердің тұрақты тіркестері туралы ғылым.Фразеологизмдер-бұл халықтың тарихы мен 
мәдениетінің қазынасы. Фразеологизмдер біздің жеткізер тіліміз бен сөзімізді жарқын етеді. Зерттеу 
барысында тілдің қандай маңызды ұлттық сипаты бар екендігін түсінуге мүмкіндік береді.Бұл мақа-
лада автор қазақ және ағылшын фразеологизмдерінің зерттелу тарихы мен даму кезеңдері туралы 
ақпараттар бере отырып, талдау жасаған.

Түйінді сөздер: фразеология, фразеологиялық бірлік, салыстыру, грамматиалық қолданыс, сөз-
дік, мәдениет, лексикалық мағына, фразеологиялық тіркестер.

Резюме. Фразеология-это наука о фразеологических единицах (фразеологизмах), то есть наука 
о устойчивых сочетаниях слов с семантикой, которые не формируются по структурно-семантичес-
ким моделям переходных сочетаний.Фразеологизмы-это сокровище истории и культуры народа. 
Фразеологизмы делают наш язык и слово ярче. Исследование позволяет понять, какой важный 
национальный характер имеет язык в процессе изучения.В данной статье автор проанализировал 
историю изучения и этапы развития казахского и английского фразеологизмов.

Ключевые слова: фразеология, фразеологическая единица, сравнение, грамматическое при-
менение, словарь, культура, лексическое значение,фразеологические устойчивые словосочетания.

Summary. Еаchspеcіfіc lаnguаgееncоmраssеs nаtiоnаl аnd оriginal system that defines the world-
outlook of native speakers and forms their worldview. The world-outlook of this ethnic group reflected 
in the substantial side of a language is becoming the foundation of all cultural stereotypes. Its analysis 
helps to understand the difference between national cultures and the complement of one another at 
the level of world culture. In this article, the author compares various phraseological units of English 
and Kazakh languages and gives historical development of the phraseological units.Comparison, as a 
linguistic category, may become a subject of inquiry in all new branches of modern linguistics.

Keywords: phraseology, phraseological units, comparison, grammatical usage, vocabulary, culture, 
phraseological phrases, lexical meaning.

Тіл білімі ғылымында фразеологизмдерді және 
фразеологиялық бірліктерді арнайы теориялық 
тұрғыдан қарастыру XX-ғасырдың ортасында 
басталды. Сонымен қатарқазіргі таңда ғалымдар 
әлі де зерттеулерді қажет ететін, ауызекі және 
жазба әдебиетте ерекше орын алатын, кез-келген 
халықтың ойлау ерешелгін, даналығын айғақтай-
тын саланың бірі. 

Ағылшын және қазақ фразеологиялық бір-
ліктердің қалыптасуын және зерттелу тарихына 
шолу жасайтын болсақ, төрт кезеңге бөліп қарас-
тыруға болады. 

1. XX- ғасырдың ортасы мен 60 жылдар ара-
сы- қазақ фразеологиясын теориялық жағынан 
зерттеу кезеңі;

2. 60 жылдар мен 70 жылдар арасы ол фразео-
логизмдерді классификациялау;

3. XX ғасырдың соңғы он жылы – фразеоло-
гизмдерді этномәдени, этнолингвистикалық тұр-
ғыдан зерттеу;

4. Қазіргі таңда қазақ тіліндегі фразеологизм-
дерді өзге тілдерге аудару мәселелерін зерттеу 
белес алып келе жатыр. 

Қазақ тіліндегі фразеологияның дербес екен-
дігін дәлелдеген ғалымдар төмендегідей түрлерге 
бөліп қарастырады; 1. Мағына тұтастығы: 2. Ті-
рестің тиянақтылығы: 3. Қолданылу тиянақтылы-
ғы. Жоғарыда көрсетілген үш критерйге сүйене 
отырып, қазақ тілінің фразеологиясын екіге болу-
ге болады. Біріншісі фразеологиялық түйдектер, 
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AN екіншісі фразеологиялық тіркестер деп аталады. 
Жалпылама түсіндіретін болсам түйдекке жалпы 
идеомалар жатады.

Еліміз егемендігік алып, әлемдік өркениет 
биігіне ұмтылып отырған заманда, жоғары да-
мығанЕуропа елдерінің саяси, экономикалық, 
мәдениаралық қарым- қатынастың дамып отыр-
ған шағында қазақ тілін ағылшын тілімен са-
лыстыра зерттеу баға жетпес құнды дүние. Осы 
орайда А.В.Куниннің, Т.Ж.Мықтыбаеваның, Ш.Б-
.Арғынғазинның [1, 17-35б.] салыстырмалы фра-
зеологияға арнап жазған құнды дүниелерін атап 
айтуға болады.

80-жылдaры aлдыңғы зeрттeлгeн жұмыстaр 
нeгiзiндe зeрттeу жұмыстaры жaлғaсa бeрдi. 
Қaзaқ фрaзeoлoгизмдeрiн өзгe тiлдeгi тұрaқты 
тiркeстeрмeн зeрттeу, aудaрмa мәсeлeлeрi жa-
йындa кaндидaттық диcceртaциялaр қoрғaл-
ды. Ж. Қoнaeв aнтoним фрaзeoлогизмдeрдi 
қaзaқ, oрыc, aғылшын тiлдeрiндe сaлыстырa 
зeрттeсe, Д. Aлтaйбaeвa фрaзeoлогизмдeрдiң 
aудaрмaдaғы бiрiгу жoлдaрынa нaзap aудapды. 
Oсы жылдapдa қaзaқ фрaзeoлoгиясын зeртт-
eудe М.М. Кoпылeнкo мeн З.Д. Пoпoвaның жaңa 
әдiсiн қoлдaну тәжiрибeлeрi жүзeгe aсты. Қaзaқ 
фрaзeoлoгияcын зeрттeудiң төртiнщi кeзeңi 90- 
жылдaрдaн бaстaп бүгiнгi күнгe дeйiн жaлғaсып 
кeлeдi. Oсы жылдaр тiл бiлiм сaлысындa күрдeлi 
өзгeрiстeр, iздeнiстeр бoлып жaтты. Фрaзeoлo-
гизмдeрдiң этимолoгиясы мeн жaсaлу жолда-
рымен тығыз бaйлaныстa жaтқaн этнoпсихoлo-
гиялық жәнe мәдeни – тaнымдық aспектiсі oн 
жылдықтa aкaдeмик Ә. Қaйдaрoв пeн oның 
шәкiрттepiнiң eңбeктерiндe көрiнiс тaпты. 

Фрaзeoлoгиялық бірліктердің мaғынaлық 
сырын тeрeң зeрттeгeн – қaзaқ фрaзeoло-
гизмдерiнiң ұлттық тiл тiл тaбиғaтын aшуғa қo-
сылғaн үлкeн үлeс. Oсындай eңбeктeрдiң қaтa-
рынa C.Сәтeнoвaның «Қoс тaғaнды фрaзeoлo-
гизмдeрдiң тiлдiк пoэтикaлық тaбиғaты», Г.Смa-
ғұлoвaның «Мaғынaлac фрaзeoлoгиздердiң ұлт-
тық-мәдeни aспектiлeрi» дoктoрлық диcceртa-
циялaрын aтaуғa бoлaды. Қ. Ғaбитхaнұлы нaным – 
сeнiмгe бaйлaнысты тұрaқты тiрeкecтeргe тaлдaу 
жaсaу aрқылы өз eңбeгiн жaрыққa шығaрaды. Б. 
Қызбaевa сoмтикaлық eтicтiк фрaзeoлoгизмдeрдi 
зeрттeйдi. Жaлпы фрaзeoлoгиялaрды зeртт-
eудe К.Aхaнoвтың oйы көңiл aудaрaрлық. Өзiнiң 
eңбeгiндe К.Aхaнoв фрaзeoлoгияны тaлдaйды. 
Oл фрaзeoлoгиялaрды eкi тoпқa бөлiп қaрaс-
тырaды: oның бiрi- eркiн тiркeс, eкiншici-тұрaқ-
ты фрaзeoлoгиялық тiркeс дeп aтaлaды. Сoңғы 
жылдaры хaлықaралық, тiлaрaлық қaтынacтың 
дaмуынa бaйлaнысты құpылымы жaғынaн дa 
мүлдeм aлшaқ тiлдeрдi сaлыстыpa зeрттey тiл ғы-
лымындa дәcтүpгe aйнaлып кeлe жaтыp. Сaлыc-
тыpа зeрттey бapысындa eкі тiлдiң ұқcacтықтaры 
мeн aйырмaшылықтaры, жүйeлiк epeкшeлiктepi 
aйқындaлaды. Сoндaй- aқ, тiлдi зeрттey aяcындa 
кeйбipзeрттeyшiлeрдiң нaзaрынaн тыc қaлғaн 

кeйбiр құбылстapғa зeр caлынып, тeреңнeн 
зepттeлудe. Әp түpлi тiлдeрдeгi фрaзeoлогиздeрдi 
сaлыстырa зeрттey, oлaрды ayдару мәceлeлeрi 
күpдeлi жұмыc бoлып тaбылaды. Oсы aудaрy 
мәceлeлeрiн тeрeң зeрттeгeн зeрттeyшi A.В. Кy-
нин өзiнiң eңбeктeрiндe aғылшын фрaзeoлo-
гиясының жәнe дe жaлпы фрaзeoлогияның дa-
муынa өтe көп үлec қocты. Бұл caлaдaғы eңбeгiнe 
«Фрaзeoлoгия coврeмeннoгo aнглийскoгo языкa», 
«Aнглoрусский фрaзeoлoгичeский слoвaрь» 
т.б. А.В.Кyнин [2, 174] фрaзeoлогиялық бiрлiктeр 
турaлы aйтa кeлiп oны мынaдaй eрeкшeлiктeргe 
бөлiп қapacтырaды. Eкeyiнiң бiрiншi aйырмaшы-
лығы жacлуындa, үшiншiдeн фрaзeoлoгиялық 
eдиницaның мaғынaлық құбылысы eш yaқыттa 
cәйкec кeлмeйдi дeп cөздeн aйырмaшылығын 
aйтaды. Coңғы 15-20 жылдaр iшiндe қaзaқ жәнe 
aғылшын тiлдeрiндeгi фрaзeoлoгизмдeрдi caлыс-
тырa зeрттeгeн eңбeктeрi жaрық көрдi. Мәсeлeн, 
бeлгiлi бiр тiлдiң ұлттық нaқышын, көркeмдey 
жүйeсiн, күллi бoяyын aйқын көрceтeтiн aнимa-
листiк фрaзeoлогизмдepдi қaзaқ жәнe aғылшын 
тiлдeрi мaтepиaлдaры бoйыншa Т.Ж. Мықтыбae-
ва жaн- жaқты қapaстырды. [3, 174]

Тiлдiк құpылымы жaғынaн әp тeктec тiлдep 
тoптapынa жaтaтын қaзaқ жәнe aғылшын 
тiлдeрiндeгi мaқaл-мәтeлдepдi aрнaйы зeрттeй 
oтырып, P.Б. Жүсiповa [4, 128] oлaрдың қoлдaныc 
aясын, тaқырыптық тoптaрын aйқындaп, тyыc 
eмec eкi тiл тұpaқты бipлiктeрiнiң мaзмұны бip-
бiрiмeн caлғacтыpa зepттeгeн. Мaқaл-мәтeлдeр 
тiл бiлiмiндe, oның iшiндe, қaзaқ жәнe aғылшын, 
қaзaқ жәнe нeмic тiлдepiндe әp тұрғыдaн aзды-
көптi зeрттeлiп кeлгeнi мәлiм. Мaқaл-мәтeлдepдiң 
өзiндiк тaбиғaтын, шығy тaрихы мeн дaмy жoлдa-
рын, тaрихи дaмy бaрысындaғы өзгepicтеpiн aй-
қындaуғa, oлapғaэтнoлингвистикaлық тұрғыдaн 
cипaттaмa бeрyгe ceптiгiн тигiзeтiн тұжырымдap 
жacaғaн Р.К. Aтaхaнoвa [5, 126] eңбeгiндe aғыл-
шын жәнe қaзaқ тiлдерiндeгi уәж, yәждiлiк мәсe-
леciнe aрнaйы зeрттey жүргiзiлгeн. Зeрттeyдe 
фрaзeoлoгизмдep уәждeмeci, iшкi фopмa, 
aтaлым, этимoлoгия мәсeлeлеpi өзaрa тығыз 
бaйлaныстa қaрaлып, oлapдың өзiндiк aйырмa-
шылықтapы мeн сaбaқтacтығы қapacтырылып, 
eкi тiлдегi фрaзeoлогизмдeрдiң yәжi мaғынa 
қaлыптacтырyдa түpлi yәждiк caтыдaн көpiнic 
тaбaтындығы aнықтaлғaн. Тiл бiлiмiндeгi жaңa 
ұстaнымдap мeн бaғыттapды нeгізгe aлa oты-
рып, жac ғaлым A.Ә. Мoлдaсaнoвa [6, 25] тiл мeн 
мәдeниeт кoнтрaктoлoгияcы apқылы көpiнeтiн 
әлeмнiң тiлдiк бeйнeciн aғылшын жәнe қaзaқ 
тiлдeрiндeгi ыдыc – aяқ aтaулapының мaғынa-
лық – yәждeмeлiк тaбиғaтынa, этимoлoгияcынa, 
iшкi фopмaсынa сүйeнe oтырып көрсeтe кeлe, 
oлapдың әлeмдік бeйнeci қaндaй идиoэтникaлық 
зaңдылықтaрғa бaйлaныcты aйқындaлaтынын 
aшуғa тырысқaн. 

Кез келген халықтың ұлттық қазынасы тілі бо-
лып табылады. Әр ұлттың тілі өзіндік сипаты ке-
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лешегі, ертеңі мен бүгіні, тарихты жеткізуші ре-
тінде ғана танимыз. Ұлттың тілі болмаған жерде 
ол елдің тарихы да, салт-дәстүрі де, мәдениеті де 
болмайды. Әр ұлттың дүниетанымдық көзқара-
сы тілінде көрініс табады.

Ағылшын тіліндегі фразеологияның қалып-
тасуына Ежелгі Рим, Француз және неміс тілде-
ріндегі фразеологизмнің ықпалы зор. Ағылшын 
және қазақ тіліндегі фразеологизмдер мәндес 
ұғымдарды бәлдіретін баламалар біркелкі неме-
се ұқсас белгілері мен біртектес салыстырулар 
негізінде қалыптасқан. Оған мына сөздер мысал 
бола алады. Make someone’s hair stand on end – 
төбе шашы тік тұру. Make one’s head turn – алдап 
арбау, ойлауға мұршасын келтірмеу. Open one’s 
eyes- түсіну, ақыл қосу.

Жазушының көркем ойын астарлай түсінді-
руде фразеологизмдердің алатын орны ерек-
ше. Мұндай фразеологизмдер ағылшын тілінде 
қалыптасуына Шекспирдің шығармалары негіз 
бола алады.Оған мысал Шекспир мен Ч.Дик-
кенстің шығармаларынан кездестіруге болады. 
Мысалға buy golden opinions – қазіргі таңда buy 
етістігінің орнына win golden opinions. Have an 
itching palm – сараң болу; lay it on with a towel- 
асыра мақтау. Диккенстің “Оливер Твист” рома-
нындағы фразеологизмдерді аудару барысында 
біріншіден, фразеологизмдерді аударуда олар-
дың қазақ тіліндегі фразеологизмдермен мәндес 
келетіні ескертілген. 

Фразеологияға жататын барлық тіркестердің 
жалпы атауы ретінде фразеологиялық единица 
деген термин жиі қолданылады. Бұл терминді 
аадемик В.В.Виноградов[7,44-69]. Көптеген ға-
лымдар В.В.Виноградовтың классификациясына 
баса назар аударғанымен мазмұнын әлі айқын-
дау керек екендігін айтып жүр. В.Н. Телия өзінің 
“Фразеология дегеніміз не?” [8, 86] деген зерт-
теуінде құрылысы жағынан сөз тіркесі не сөйлем 
боп келе беретін фразеология обьектісінің бар-
лық түрін жинақтап атау үшін “фразеологиялық 
орам” (фразеологический оборот) “фразеоло-
гизм “ деген терминді қолданады. 

“Aғылшын және қaзaқ тiлдерiндегі фрaзеoлo-
гизмдердің қaлыптaсуынa ағылшын және қазақ 
ұлттарының тарихи, рухани және материалдық 
мәдени дәстүрлер негізі болған”- деп тұжырым-
дайды К. Аханов [9] “Тіл білімінің негіздері” атты 
еңбегінде. Әр елдің, халықтың, ұлттың асыл қа-
зынасы болып табылатын фразеологизмдер ха-
лықтың, бір- бірімен жалғасқан ұрпақтар арқа-
сында міндетті түрде сақталады. Егер тілде фра-

зеологизмдер сақталмай, бізге жетпеген болса 
халқымыздың асыл туындылары болмаса, олар 
бүгінгі күнге дейін сақталып жетпесе, жұрты-
мыздың өткен өмірінен мақрұм қалар едік. Сон-
дықтан да тілдің байлығын арттыра түсетін сөз-
дік қордың көлемді бөлігін құрап тұратын тілдік 
бірлітер- фразеологизмдер. Халықаралық және 
тіларалық қатынастар дамыған кезеңде шет ті-
лін ана тілімізбен салыстыра зерттеу тіл білімінің 
әрбір саласы үшін аса маңызды. Әр түрлі тіл-
дер фразеологизмдерінің қалыптасуына ықпал 
тигізетін, тіл тілден енген фразеологизмдерінің 
пайда болуына әсер етуші факторлары тілара-
лық фразеологизмдердің сәйкестіктері арқылы 
анықталады [10].

Әр түрлі системадағы тіларалық фразеоло-
гиялық сәйкестіктерді салыстыру салғастыры-
лып отырған тілдердегі фразеологизмдердің 
мағынасының, мазмұнының толық не жартылай 
сәйкес келуін анықтау болып табылады.

Қорытындылайкеле, ағылшын және қазақ тіл-
деріндегі фразеологизмдерінің қалыптасуын тө-
мендегідей қарастырдық:

– Ағылшын және қазақ фразеологизмдерінің 
семантикалық жолмен жасалып қалыптасуы;

– Ағылшын және қазақ тілдеріндегі фразео-
логизмдердің халықтың аспан денелеріне табы-
нуынан, культтік мифологиялық дүниетанымы-
ның әсерінен пайда болып қалыптасуы;

– Қазақ тiлiндегi фрaзеологизмдердiң әр 
түрлi құбылыстaрдың aдaм ойындa қoрытылғaн 
oбрaзды бeйнеcі негiзiндe пaйдa бoлып тiлдiң 
фрaзеoлoгиялық қoрынaн aудaрмa aрқылы 
жaсaлып, қaлыптaсуы;

Ағылшын тiлiдегi фрaзеoлoгизмдeрдiң тeр-
минoлoгиялық жәнe прoфeссиoнaлды лeксикa 
aрқылы пaйдa бoлып қaлыптaсуы;

– Aғылшын жәнe қaзaқ тiлдeрiндeгi фрa-
зеoлoгизмдeрдiң ecкi әдeт- ғұрып, сaлт-сaнaмeн 
бaйлaнысты туып, қaлыптaсуы;

– Aғылшын жәнe қaзaқ тiлдeрiндeгi фрa-
зеoлoгизмдeрдiң журнaлисттeрдiң қaлaмынaн 
туып, қaлыптacуы;

Нәтижeciндe aғылшын жәнe қaзaқ тiлдeрiндeгi 
фрaзеoлoгизмдeрдiң қaлыптaсуынa aғылшын 
жәнe қaзaқ ұлтының тaрихи, рухaни жәну мф-
терифлдық мәдeни дәстүрi сeбeп бoлғaн. Eкi 
тiлдeгi фрaзeoлогизмдeрдiң қaлыптaсуын қoc 
тiлдeгi жинaстырылғaн мaтериaлдaрдaн берiлгeн 
мысaлдaрдaн жәнe ғaлым зeрттeушiлeрдiң тұ-
жырымдaры нeгiзiндe жaн-жaқты қaрaстырыл-
ды.
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СПОСОБЫ ОБРАЩЕНИЯ К НЕЗНАКОМЫМ ЖЕНЩИНАМ В 
СОВРЕМЕННОЙ КИТАЙСКОЙ РАЗГОВОРНОЙ РЕЧИ

Түйін. Аталмыш мақалада қытай мәдениетіндегі бейтаныс бөгде адамдарға, соның ішінде әйел 
адамдарға қаратып сөйлеу амалдары туралы баяндалады. Қаратпа сөздер қай уақытта да лингвис-
тикалық зерттеулердің назарынан тыс қалмайды, олар тек атаулы қызметті ғана емес, қатынас орна-
ту қызметін де атқарады. Қытай мәдениетінде қаратпалар сөйлеу этикетінде маңызды орын алады, 
адамдар арасындағы түрлі қарым-қатынасты көрсете алатын эмоционалдық реңкке ие. Салыстар-
малы түрде бұл құбылыстың зерттеліп жүргеніне аз уақыт болғанына қарамастан қаратпа сөздерді 
сипаттайтын бірнеше іргелі зерттеулерді кездестіруге болады.

Түйінді сөздер. Қаратпа сөз, қытай тілі, қытай мәдениеті, қарым-қатынас, коммуникация. 
Резюме. В настоящей статье речь идет о способах обращения к незнакомым людям в китайской 

культуре, в частности, к лицам женского пола. Способы обращения всегда были в центре внимания 
лингвистических исследований как один из важных компонентов общения, который выполняет не 
только назывную функцию, но и немаловажную функцию установления контакта. Так, в китайской 
культуре обращение занимает очень важную позицию в речевом этикете, имеет многочисленные 
варианты, которые отражают различные отношения между людьми и имеют эмоциональную ок-
раску. Несмотря на то, что это явление изучается сравнительно недавно, имеются различные исс-
ледования по его описанию. 

Ключевые слова: обращения, китайский язык, китайская культура, общение, коммуникация.
Summary. This article is about ways to address strangers in Chinese culture, in particular, women. 

Communication adresses have always been the focus of linguistic research as one of the important 
components of communication, which performs not only a call function, but also an important function 
of establishing contact. So, in Chinese culture, address occupies a very important position in speech 
etiquette, has numerous options that reflect various relationships between people and have an emotional 
connotation. Although this event has been studied relatively recently, there are studies on its description.

Keywords: appeal (addressing), Chinese language, Chinese culture, intercommunication, 
communication.

ВВЕДЕНИЕ
Способы обращения всегда были в центре 

внимания лингвистических исследований как 
один из важных компонентов общения, который 
выполняет не только назывную функцию, но и 
немаловажную функцию установления контакта 
в этикетной культуре любого народа. Обраще-
ния занимают важную позицию и имеют зна-
чимую роль в устном общении: они являются 
началом социального общения и во многом 
способствуют успешности коммуникации. Бла-
годаря изучению способов обращения, мы мо-
жем не только понять отношения, возникающие 

между людьми, эмоции и социальный статус го-
ворящего, но также увидеть социальные и куль-
турные изменения. Как известно, язык является 
средством общения, средством установления 
взаимоотношений между людьми. С развитием 
общества постоянно обновляется и лексика, в 
том числе слова, используемые в качестве об-
ращений. коммуникации. Как верно отмечает 
Маликова А.И., «речевой этикет определенной 
лингвокультуры остается важным составляю-
щим речевого общения – знание особенностей 
речевых формул обращения и приветствия яв-
ляется обязательным признаком вежливости, 
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AN взаимоуважения, способствует предотвраще-
нию межнациональных недоразумений и кон-
фликтов в процессе коммуникации» [Маликова 
А.И., 2014, с. 196]. Китайские обращения – доста-
точно сложное явление, неоднозначное, измен-
чивое по своей семантике, структуре. В связи с 
этим исследование способов обращения в ки-
тайском речевом этикете может быть объектом 
не одной работы. В этой статье приведены слу-
чаи, в которых изучающие китайский язык могут 
ознакомиться с различными способами обра-
щения к незнакомым женщинам в зависимости 
от определенной ситуации.

Основная часть
В китайской культуре отдельную, особую 

сферу составляют обращения к лицам женско-
го пола. С непрерывным развитием общества 
обращения к женскому полу могут меняться. В 
связи с этим вопрос о способах выражения об-
ращений актуален в самой китайской культуре. 
Следует отметить важность обращений для тех, 
кто изучает китайский язык как иностранный. 

Сфера способов обращения является чув-
ствительной и открытой, в которой могут ме-
няться временные и лексические значения, что 
приводит к изменениям в использовании спосо-
бов обращения в целом. В научной литературе 
имеются многочисленные исследования обра-
щений в разных культурах, поскольку «обраще-
ние – это речевое действие призыва адресата 
для последующего общения <…>. Обращение к 
собеседнику это самый яркий и самый употре-
бительный этикетный знак» [Алимжанова Г.М., 
2010, с. 212]. В изучении китайского языка следу-
ет особое внимание уделять способам выраже-
ния обращений к незнакомым людям, поскольку 
они занимает особо важную роль в установле-
нии контакта между общающимися. Однако до 
настоящего времени представленный в различ-
ных учебных изданиях материал не может дать 
полного отражения реальных ситуаций, в кото-
рых используются различные виды обращений. 
В связи с этим у многих студентов нет возмож-
ности получить практический опыт использова-
ния приобретенных в процессе обучения навы-
ков обращения, например, к женщинам в реаль-
ной среде. Тогда как среди учителей, студентов 
и незнакомых людей, с которыми часто обща-
ются студенты, изучающие китайский язык, лица 
женского пола составляют значительную долю. 
Этот факт обусловил выбор в качестве объекта 
исследования настоящей статьи разные спосо-
бы обращений к лицам женского пола, харак-
терных для разговорной китайской речи и вы-
полнено обобщение терминов, обозначающих 
эти обращения. 

1. Факторы и причины изменения спосо-
бов обращения к лицам женского пола

Со дня основания Китая социальный статус 

женщин постоянно улучшался, в связи с этим 
термины обращения, используемые при обще-
нии с женщинами, также постоянно менялись. 
Весь процесс развития и изменений способов 
обращения отражает изменения в обществе 
и культуре. Например, при общении с незна-
комцами, как правило, собеседник не знает ни 
возраста, ни пола, ни рода деятельности и т.д., а 
значит, следует использовать такое обращение, 
которое будет универсальным, нейтральным, 
подходящим для всех независимо от социаль-
ных переменных. Такое «общее обращение» не 
привязано к конкретной личной информации. 
Наиболее широко используемыми современны-
ми китайскими терминами при обращении яв-
ляются 太太 (тай тай) мадам, 女士 (нюй ши)госпо-
жа, 小姐 (сяо цзе)мисс, 美女 (мэй нюй)красотка, 
小姐姐 (сяо цзе цзе)милая девушка и так далее. 
Рассмотрим значения некоторых обращений.

(1)  小姐 (сяо цзе)мисс
Студенты, изучающие китайский язык, знают, 

что обращение «小姐 (сяо цзе)» – это способ 
обращения для молодых женщин или девушек, 
поэтому наше исследование будет сосредоточе-
но на анализе термина «小姐 (сяо цзе)». 

В историческом аспекте значение «小姐 (сяо 
цзе)» претерпело различные изменения. Боль-
шинство ученых считают, что слово «小姐 (сяо 
цзе)» появилось в династии Сун и использова-
лось для обозначения женщин с низким социаль-
ным статусом, таких, как горничная, танцовщи-
ца-гейша и публичная женщина. Тогда как во 
время правления династии Юань термин «小姐 
(сяо цзе)» в качестве обращения с измененным 
положительным значением стал данью уваже-
ния к незамужним девушкам, дочерям бюрок-
ратов, а также указывал, что девушка родилась в 
богатой семье со статусом. Термин употреблял-
ся до правления династии Цин. Использование 
этого термины в указанном значении приведено 
во многих классических литературных произве-
дениях, например, в романе «Мечта о красном 
особняке Сон в красном тереме» (наиболее по-
пулярный из четырёх классических романов). В 
целом, от периода правления династии Сун до 
времени правления династии Цин значение «小
姐 (сяо цзе)» постоянно расширялось: от обозна-
чения проституток и служанок до дочерей бо-
гатых людей, выражая то отрицательное значе-
ние, то значение глубокого уважения и высокий 
статус.

После революции 1911 года феодальное 
общество постепенно распалось, исторически 
появился класс буржуазии, в связи с этим со-
циальная структура резко изменилась. В этой 
грандиозной социальной перемене слово «小姐  
(сяо цзе)» не было заменено более подходящим 
словом, поэтому оно продолжало использовать-
ся в качестве почетного звания для незамужних 
женщин. С появлением западной культуры в 
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Китае слово «小姐 (сяо цзе)» постепенно приб-
лизилось к реальному значению «мисс» и стало 
вежливым обращением к молодым женщина. 
Этот термин при обращении становится приме-
нимым к дочерям буржуазных семей и молодым 
женщинам с более высокими культурными стан-
дартами. Женщин, которые работают в тяжелых 
условиях и применяют физический труд, а также 
дочерей из бедных семей стало уже строго зап-
рещено называть «小姐 (сяо цзе)».

После основания Китая до конца «культурной 
революции» термин «小姐 (сяо цзе)» использо-
вался как обращение к избалованным девушкам 
из буржуазных семей и считался синонимом 
слова «паразит», поэтому термин использовал-
ся с унизительным значением. В обществе, где 
господствует рабочий и крестьянский класс, при 
обращении к незнакомым женщинам стал упот-
ребляться термин «同志 (тун чжи)» – «товарищ».

После китайской «культурной революции» 
термин «小姐 (сяо цзе)» вновь стал более упот-
ребительным. В этот период влияние политики 
на язык постепенно ослабевало, постепенно ук-
реплялся принцип гуманизма. Для обществен-
ных мероприятий в качестве обращения требо-
валось использование красивой терминологии. 
Область использования термина «小姐 (сяо цзе)» 
как языкового кода со значением элегантности 
и вежливости быстро расширилась, преодолев 
ограничения семейного положения и социаль-
но-экономического статуса. Он стал применим 
в обращении к женщинам в сфере культуры и 
услуг. В этом случае положительное изменение 
значение термина «小姐 (сяо цзе)» повлияло на 
повышение его популярности.

С углублением реформ и открытости Китай 
вступил в эру порноиндустрии. Слово «小姐 (сяо 
цзе)» стало синонимом женщин, которые пре-
доставляют сексуальные услуги, и связано со 
специальными профессиями, таким образом, 
частота использования термина постепенно 
уменьшилась. В настоящее время обращение  
«小姐 (сяо цзе)» используется в двух случаях: 1) 
в формальных случаях как почетное приветст-
вие, 2) относится к женщинам в секс-индустрии. 
Значения очень разные и зависят от ситуации: 
в повседневной жизни термин «小姐 (сяо цзе)» 
редко используется при обращении к незнако-
мым женщинам. В связи с различными карди-
нально противоположными значениями терми-
на «小姐 (сяо цзе)», этот термин часто заменяет-
ся другими обращениями, например, «姑娘 (гу 
ниан) девушка», «美女 (мэй нюй)красотка», «小姐
姐 (сяо цзе цзе) милая девушка».

(2) 同志 (тун чжи) «товарищ»
Термин «同志 (тун чжи)» широко использо-

вался до конца «культурной революции». Муж-
чины, женщины и дети могут использовать тер-
мин «同志 (тун чжи)» в качестве обращения, до-
бавляя при этом лишь «老 (лао)» – «старый» или 

«小 (сяо)» – «маленький» с учетом возрастного 
критерия. Начиная с 1980-х годов термин «同志 
(тун чжи)» стал употребляться только в преде-
лах общения членов коммунистической партии, 
в торжественных случаях и в официальных до-
кументах.

(3) 女士 (нюй ши) «госпожа»
Статус женщины в традиционном обществе 

был невысок, «士 (ши)» – «служилое сословие» 
в древнем обществе было классом с определен-
ным статусом. Термин «女士 (нюй ши)» происхо-
дит из китайского источника «Книга песен» (один 
из древнейших памятников китайской литерату-
ры; содержит записи древних песен, гимнов и 
стихов различных жанров, созданных в XI-VI вв. 
до н.э.) и является метафорой для обозначения 
женщин, имеющих определенный талант. Одна-
ко в настоящее время термин «女士 (нюй ши)» 
не может использоваться как корректное обра-
щение. В процессе развития языка термин «女
士 (нюй ши)» отражает уважение к женщинам с 
середины правления династии Цин. В современ-
ном китайском языке это обращение к женщине 
сохраняет только одно значение – хорошо осве-
домленную и культурную женщину. Термин «女
士 (нюй ши)» в качестве обращения к незнако-
мым женщинам в настоящее время обычно ис-
пользуется в официальных случаях, где целевую 
аудиторию представляют, в основном, женщины 
старше 25 лет.

(4) 大姐 (нюй ши)старшая сестра, 阿姨 (а и)
тетя, тётушка, 大妈 (да ма)матушка, 奶奶 (най най)
бабушка

Эти термины используются при обращении к 
пожилым женщинами, изначально они являют-
ся относительными. С развитием языка эти наз-
вания постепенно обобщаются в конкретных 
языковых средах и могут использоваться для 
женщин примерно того же возраста, что и их 
родители, бабушки и дедушки.

(5) 美女 (мэй нюй) красотка
В китайском языке термин «美女 (мэй нюй)» 

существует уже давно и относится к обозначе-
ниям красивых молодых женщин. В настоящее 
время популярное обращение «美女 (мэй нюй)» 
применимо ко всем лицам женского пола, но 
используется и в значении «красотка». Если ра-
нее данный термин мог использоваться только 
в значении «красотка», то с течением времени 
он становится более универсальным в значении 
«женщина, девушка». С точки зрения лексичес-
кого значения, определение термина было рас-
ширено: в устном общении люди отождествляют 
понятие «美女 (мэй нюй) красота» с женщиной.

В общении собеседник всегда руководствует-
ся определенной мотивацией. Мотивация обыч-
но включает вежливость, желание общения и 
обращения за помощью. Независимо от моти-
вации инициатор разговора сталкивается с воп-
росом выбора способа обращения. В китайской 
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«美女 (мэй нюй)», особенно, когда в диалоге 
участвуют молодые женщины, является лучшим 
решением вопроса. 

Грубым и невежливым считается обращение 
к незнакомому человеку, если собеседник об-
ратится к нему, используя звукосочетание «эм». 
Кроме того, диалог будет неуспешным, если при 
обращении используется термин, указывающий 
на возраст собеседник, особенно, в случае ука-
зания преувеличения возраста, это может быть 
оценено как личное оскорбление. И, напро-
тив, если к 40-летнейженщине обратятся как к 
30-летней, общение будет успешным. Термин «
美女 (мэй нюй)» имеет такой же эффект. Следует 
отметить, что «美女 (мэй нюй)» не используется 
в официальных случаях, что заставляет другого 
человека чувствовать, что собеседник недоста-
точно серьезен.

(6) 亲 (цинь) хороший, 亲爱的 (цинь ай дэ) до-
рогой

«亲 (цинь)» как термин сформирован с раз-
витием онлайн-шоппинга и постепенно исполь-
зуется в повседневной жизни. В китайском язы-
ке женщины могут использовать «亲爱的 (цинь 
ай дэ)» для обозначения их подруг, но обраще-
ние «亲 (цинь)» является более кратким по фор-
ме, не имеет четкой гендерной границы (亲爱的 
(цинь ай дэ) – двусмысленный стиль за предела-
ми обычной дружбы) и поэтому широко исполь-
зуется в общении вместо «亲爱的 (цинь ай дэ)».

В интернет коммуникации из-за отсутствия 
контекста, который не дает возможности опре-
делить пол другого лица, его личность, статус 
и т.д, при совершении покупок в Интернете, 
традиционные термины обращения не могут 
использоваться для взаимного обращения. Ши-
роко используемый термин «亲 (цинь)» опреде-
ляется как одна из вербальных единиц «жанра 
Таобао», потому что он часто используется в 
онлайн-коммуникации. Такое обращение, в ос-
новном, используется для ссылки друг на дру-
га между владельцами интернет-магазинов и 
клиентами в электронной коммерции. Однако 
из-за увеличения пользователей и частоты ис-
пользования обращение «亲 (цинь)» постепенно 
переместилось из интернет-обращения в ежед-
невную межличностную коммуникацию.

В современном китайском языке обраще-
ние «亲 (цинь)» используется не только для об-
щения друг с другом в онлайн-коммерции, но 
и для людей с общими характеристиками или 
интересами, на форумах или в сети, когда они 
взаимодействуют друг с другом в интернете или 
находятся в непосредственном контакте. Однок-
лассники, друзья, коллеги или люди, которые 
должны быть уведомлены о чем-либо, исполь-
зуют данное обращение как во множественном, 
так и в единственном лице. Например: 1. 亲，我们
正在促销，全店商品买一送一。亲 (цинь) ‘купи один 

товар и получи другой бесплатно’;. 2. 亲，明天记
得把会议发言稿带来。 亲 (цинь) ‘не забудь завтра 
выступить на конференции’; 3. 亲，有没有兴趣一起
去图书馆？ 亲(цинь) 'вы заинтересованы в сов-
местном посещении библиотеки?’

Из-за того, что обращение «亲 (цинь)» изна-
чально широко использовалось в онлайн-тран-
закциях и имело сильную коммерческую окрас-
ку, иногда этот термин употребляется в повсед-
невной жизни для того, чтобы вызвать у чело-
века психологическое ощущение того, что собе-
седник «просит об услуге». Поэтому, несмотря 
на то, что обращение «亲 (цинь)» постепенно 
проникает в повседневное межличностное 
общение, оно все еще в основном характерно 
для интернет-коммуникации. Этот термин чаще 
всего используют молодые люди, женщины или 
студенты. Обращение «亲 (цинь)» также исполь-
зуется в качестве титула в межличностном об-
щении, однако потребуется некоторое время, 
чтобы принять социальное признание.

(7) 小姐姐 (сяо цзе цзе) милая девушка
Обращение «小姐姐 (сяо цзе цзе)» в онлайн-

среде впервые появилось в 2015 году. Как и дру-
гие модные слова в Интернете, они вышли из 
определенного субкультурного круга, а затем 
постепенно распространились по всей сети и 
даже в офф-лайн повседневной жизни. Термин 
«小姐姐 (сяо цзе цзе)» изначально был исполь-
зован в японском проекте «LoveLive», который 
использовался в качестве обращения к сэйю 
(актёры озвучивания в аниме, видеоиграх и т.п.) 
в группе «Идол», но образ сэйю не совсем соот-
ветствовал анимационным персонажам. Пок-
лонники любезно назвали их сэйю «小姐姐 (сяо 
цзе цзе)» для того, чтобы выразить свою любовь 
к ним. По сравнению со средним возрастом фа-
натской группы, их нельзя назвать ‘тётями’. Отно-
сительно настоящих кумиров и артистов, сэйю 
больше похожи на обычных людей. Добавление 
слова «小 (сяо)» в значении «милая, маленькая» 
перед обращением «姐姐 (цзе цзе)» в значении 
«старшая сестра» делает его более приятным и 
дружеским. Позже, благодаря распространению 
в интернете и анимационному форуму, обраще-
ние «小姐姐 (сяо цзе цзе)» стало популярным и 
использовалось молодежью в неформальной 
обстановке.

Обращение «小姐姐 (сяо цзе цзе)» предназна-
чено для старшей сестры с небольшой разницей 
в возрасте. «小姐姐 (сяо цзе цзе)» в современных 
китайских обращениях относится к женщинам, 
которые отличаются добротой, милы, приветли-
вы, иногда это обращение содержит значение 
«женский лидер мнений». В слове «小姐姐 (сяо 
цзе цзе)» значение «мягкости» возникает бла-
годаря слову «小 (сяо) милая», оно использует-
ся для того, чтобы не акцентировать внимание 
на возраст, а также выразить восхищение, что 
способствует нивелированию границ между со-
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беседниками. Это не только соответствует соб-
людению принципа вежливости, но и учитывает 
принцип экономического положения. Собесед-
ник проявляет таким способом более эмоцио-
нальное отношение. 

В современном китайском языке обращение 
«小姐姐 (сяо цзе цзе)» используется аналогично 
термину «美女 (мэй нюй)» в значении «красо-
та» и может быть употреблено при обращении 
к молодым женщинам в повседневных нефор-
мальных ситуациях. 

Например: 
1. 小姐姐，你知道外语学院怎么走吗？– Милая 

девушка, вы знаете, как попасть в Школу иност-
ранных языков?; 

2. 小姐姐，这件衣服可以便宜一点吗？ – Милая 
девушка, уступите в цене на это платье, пожа-
луйста?; 

3. 小姐姐，麻烦帮我找一下这个药，我好像感冒了 –   
Милая девушка, пожалуйста, помогите мне най-
ти лекарство от простуды. 

В повседневном общении люди обычно ду-
мают, что определение обращения – сложная 
задача. Независимо от знакомства собеседник 
должен использовать обращение в соответствии 
с полом, возрастом, профессией. Некорректное 
обращение может привести к неприязни или 
негативным последствиям, которое может стать 
препятствием для общения в дальнейшем. Не-
которым молодым женщинам не нравится, ког-
да к ним обращаются «小姐 (сяо цзе)», а обраще-
ние «美女 (мэй нюй)» может показаться слишком 
безрассудным и некорректным. Данная дилема 
обращения является проявлением сложностей в 
китайском речевом этикете. Проблема при об-
ращении не является просто формальным фак-
тором, но отражает конфликт между старыми 
и новыми культурными концепциями, а также 
межличностными отношениями при выборе 
обращения.

2. Предложения и рекомендации для пре-
подавания китайского языка

Как известно, развивающаяся с 1960-х го-
дов социолингвистика, в круг своих основных 
задач включила изучение изменения языка. С 
одной стороны, наблюдаются изменения в язы-
ке в зависимости от социальной жизни, с дру-
гой – исследуются изменения и перспективы 
социальной жизни в зависимости от изменений 
в языке. Способы обращения не только содер-
жат социальную и культурную коннотацию, но 
также отражают межличностные отношения в 
конкретном контексте общения. Консерватизм 
китайской культуры, культурное и психологи-
ческое ранжирование, смирение и уважение 
в поведении китайцев и прочие факторы соз-
дают строгий иерархический характер речевой 
культуры обращений. В то же время внимание 
к эмоциональной составляющей также является 
характерной чертой китайской культуры. Осно-

вой конфуцианской доктрины являются эмоции 
и разум. Из-за влияния иерархической и эмо-
циональной культуры терминология современ-
ного китайского языка стала сложной и неустой-
чивой, что затрудняет общее понимание. Для 
носителей китайского языка все еще существует 
дилемма, касающаяся способов обращения, не 
говоря уже о студентах, изучающих китайский в 
качестве неродного, иностранного языка.

В различных образовательных заведениях в 
учебных материалах по изучению современно-
го китайского языка не принимается во внима-
ние сложная неоднородная система обращений 
китайской культуры и не включается достаточ-
ное количество терминов, используемых при 
обращении к конкретному типу женщин, а их 
объяснение и подробное описание встречаются 
еще реже. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Таким образом, можно сделать вывод, что 

слово «小姐 (сяо цзе)» является наиболее частым 
и распространенным термином при обращении, 
поэтому большинство женщин, с которыми вст-
речаются студенты в повседневной жизни, ес-
тественно, будут обращаться, используя термин 
«小姐 (сяо цзе)». Однако проведенный анализ 
позволяет сделать вывод о том, что лишь одно 
слово – «小姐 (сяо цзе)» не всегда уместно в об-
ращении к адресанту в современном китайс-
ком обществе. Следовательно, при реальном 
использовании терминологии у студента мо-
жет возникнуть непонимание в вопросе, какой 
именно термин используется в той или иной си-
туации в обращении к тому или иному человеку. 
Он должен знать, о влиянии социальных пере-
менных на использование того или иного слова 
или словосочетания в качестве обращения.

Что касается современного китайского языка, 
то на самом деле нет единого и универсального 
термина, который можно использовать во всех 
случаях. Даже такие широко используемые тер-
мины, как «美女 (мэй нюй)» и «小姐姐 (сяо цзе 
цзе)» будут неуместны в определенных ситуа-
циях. 

Обращаясь к незнакомым женщинам в Китае, 
необходимо следовать основным принципам 
способов обращения, то есть принципам веж-
ливости, уважения и скромности, таким обра-
зом, если вы выбираете определенный термин, 
он должен быть уместным и наиболее подхо-
дящим в общении. Кроме того, в преподавании 
китайского языка, согласно содержанию учеб-
ника, культурная часть, включенная в учебник, 
может быть добавлена к тексту в качестве вспо-
могательного материала. Вы можете не только 
увеличить словарный запас, но и лучше понять 
образ мышления и культуру китайского народа.
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ОСОБЕННОСТИ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ИНОЯЗЫЧНЫХ 
ЭРГОНИМОВ В ЛИНГВИСТИЧЕСКОМ ЛАНДШАФТЕ ГОРОДА

Түйін. Мақала Алматы қаласының лингвистикалық ландшафтындағы шетелдік атауларды зерт-
теуге арналған. Ғылыми зерттеуге арналған тілдік бірліктер қаланың орталық бөлігінде жиналды. 
Мақалада эргонимдердің құрылымдық және сөзжасамдық түрлері анықталып, тілдік бірліктер қай 
тілде берілгеніне байланысты жіктелді.

Түйінді сөздер: лингвистикалық ландшафт, шетел тілінен енген эргонимдер, бастапқы тіл, сөз-
жасамдық түрі.

Резюме. Статья посвящена исследованию эргонимов иноязычного происхождения в лингвисти-
ческом ландшафте г. Алматы. Исследовательский интерес был сфокусирован на языковых единицах, 
собранных в центральной части города. В статье представлен структурный и словообразователь-
ный анализ эргонимов, в результате которого определены структурные и словообразовательные 
типы этих наименований, а также выявлены языки-источники, к которым они относятся.

Ключевые слова: лингвистический ландшафт, эргонимы иностранного происхождения, язык-
источник, тип словообразования.

Summary. The article is devoted to the study of ergonyms of foreign origin in the linguistic landscape 
of Almaty. Research interest has focused on language units collected in the central part of the city. As a 
result of the research the structural and word-formation types of the lexical units were determined and 
ergonyms were classified according to the source language.

Key words: linguistic landscape, ergonyms of foreign origin, source language, word-formation type.

ВВЕДЕНИЕ
Расширение экономических и культурных 

связей между целыми народами и странами, 
процессы глобализации, а также политичес-
кие изменения оказывают большое влияние 
на все сферы жизнедеятельности человека. Все 
эти процессы дают возможность исследовать и 
языковые явления. Динамично развивающий-
ся лингвистический ландшафт города одним 
из первых отражает языковые изменения. Тер-
мин «лингвистический/языковой ландшафт» 
(linguistic landscape), введенный канадскими 
учеными Р. Ландри и Р. Борхисом в 1997 г., пони-
мается ими следующим образом: «The language 
of public road signs, advertising billboards, street 
names, place names, commercial shop signs, and 
public signs on government buildings combines to 
form the linguistic landscape of a given territory, 
region, or urban agglomeration. The linguistic 
landscape of a territory can serve two basic 
functions: an informational function and a symbolic 
function («Язык общественных дорожных знаков, 
рекламных щитов, названий улиц, географичес-
ких названий, коммерческих знаков магазинов 
и знаков на правительственных зданиях фор-
мирует лингвистический ландшафт территории, 
региона или городской агломерации. Лингвис-
тический ландшафт территории может выпол-

нять две основные функции: информационную 
функцию и символическую функцию. (перевод 
наш) [Laundry R., Bourhis R. Y., 1997, с. 25].

В свою очередь, Кейт Торкингтон отмечает, 
что исследование лингвистического ландшаф-
та связано с языком в его письменной форме, 
в публичной сфере, который становится види-
мым для всех через тексты такие, как рекламные 
щиты и другие государственные знаки. Автор 
дает следующее определение термина: «линг-
вистический ландшафт это объединенные язы-
ковые маркеры, которые обозначают общест-
венную сферу, т.е лингвистический ландшафт – 
это та «сцена», на которой происходит общест-
венная жизнь» [Torkington K., 2008, с. 122].

Лингвистический ландшафт – это область 
социолингвистических исследований, в рам-
ках которой изучаются способы демонстрации 
письменных форм языка в ономастическом 
пространстве определенной страны или горо-
да. Использование языков в публичном прост-
ранстве стало изучаться с 1990 годов и нашло 
освещение в работах таких авторов, как Р. Ланд-
ри, Р. Борхис Д. Гортер, П. Бакхаус., М. Барни, Дж. 
Ценоз, С. Багна, Е. Бен-Рафаел, Е. Шохами, Дж. 
Л. Калтен, Р. Борхис, А.В. Кирилина, А. Павленко.

В последнее время и в казахстанской науч-
ной периодике появились отдельные исследо-
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AN вания, посвященные общим вопросам изуче-
ния городского лингвистического ландшафта. 
Ряд ученых, например, Ш.К. Жаркынбекова, Е.А. 
Журавлева, М.Б. Нуртазина, Т.Г. Котлярова расс-
мотрели вопросы лингвистического ландшафта, 
как лингвистическое градоведение в Казахстане: 
проблемы, задачи и перспективы, образ Астаны 
в рекламном тексте, особенности использова-
ния публичных дерективов в Астане, лингвисти-
ческое изучение города в эпоху глобализации 
и интеграции [Культурный текст Астаны, 2009]. 
В диссертационной работе А.Ш. Акжигитовой 
рассматривается лингвистическое пространство 
столицы Республики Казахстан – г. Астана (в нас-
тоящее время – Нур-Султан) [Акжигитова, 2013].

Основная цель исследований лингвистичес-
кого ландшафта – описание системных законо-
мерностей использования того или иного языка 
в публичном пространстве и выявление собст-
венно языковых или социальных, культурных, 
идеологических и других факторов, представ-
ляющих степень репрезентативности языка в 
визуальном пространстве страны, города.

Сосредоточив внимание на лингвистичес-
ком ландшафте и выборе языков, Лулу Эдельман 
указывает на особую проблему классификации 
имен по языку [L. Edelman, 2009, c. 142]. Когда 
выбор языка может быть идентифицирован, 
он может «передавать значения, которых нет 
в фактических словах, включенных в это имя» 
[Sjöblom., 2008 c.362].

Такие языки, как французский или итальянс-
кий, например, могут быть объединены, чтобы 
предложить моду или стильность, в то время как

«глобальные» языки и сценарии часто ис-
пользуются для индексации понятий космопо-
литизма (Sergeant 2012, c. 187).

Основная часть
Одной из составляющих лингвистического 

ландшафта, которая ярко и наиболее динамично 
показывает изменения во взаимообогащении 
языка и языковые предпочтения общества, яв-
ляются эргонимы. В словаре русской ономасти-
ческой терминологии Н.В. Подольской, эргоним 
определяется как «названия деловых объедине-
ний людей, например, союза, организации, уч-
реждения, корпорации, предприятия, общества, 
заведения, кружка» [Н. В. Подольская, 1988, с. 
25].

1. Ученые рассматривают эргонимы в разных 
аспектах: cтруктурно- семантический подход к 
исследованию эргонимов представлен в работах 
Т. Н. Алиевой, Ф.Ф. Алистановой, И.В. Крюковой, 
Т.П. Романовой, З.Т. Танаевой и др.; лексико-се-
мантическая классификация эргонимов дается 
в работах А.М. Емельяновой, Н.В. Носенко и др.; 
эргонимы в аспекте орфографии изучаются, нап-
ример, М.Я. Крючковой. Семантику и прагматику 
этих наименований исследуют М. Г. Курбанова, 
Н.В. Носенко, Е.А. Трифонова, Н.В. Шимкевич.

В казахстанской ономастике первые комп-
лексные исследования в области эргонимии были 
проведены С.К. Иманбердиевой и М.Е. Какимо-
вой под руководством Г.Б. Мадиевой. Так, в своей 
работе С.К. Иманбердиева проводит анализ наз-
ваний торговых предприятий общественного пи-
тания (менсонимов) г. Алматы за период с 1867 
по 2001 г.г. В работе были выявлены универсаль-
ные и специфические особенности номинации 
данного класса эргонимов, их структурные типы 
в разные исторические периоды [Иманбердиева, 
2001]. Г.Б. Мадиева и С.К. Иманбердиева вслед за 
Н.В. Подольской и А.В. Суперанской рассматри-
вают эргонимы как вид прагматонимов, который 
имеет более широкий смысл, чем эргонимы, так 
как они объединяют все материальные и куль-
турные названия. Ученые сравнили эргонимы с 
топонимами и урбанонимами, отмечая, что они 
являются динамично развивающейся разновид-
ностью онимов, которые отражают языковую 
ситуацию, открыты к заимствованиям и имеют 
прагматические особенности [Г.Б. Мадиева, С.К. 
Иманбердиева, 2005]. В своей работе М.Е. Каки-
мова исследовала первичную мотивацию, струк-
турные типы и типологию эргонимов Северо-Ка-
захстанской области [М.Е. Какимова, 2004].

Среди подобных работ выделяются те, ко-
торые посвящены иноязычным эргонимам, т.е. 
словам иноязычного происхождения разной 
степени освоенности, а также названиям, об-
разованным с использованием иноязычных 
средств или иноязычной графики.

В своей работе Е. Бутакова дает следующее 
определение эргонимам иностранного проис-
хождения: «проприальное наименование де-
лового объединения людей, которое имеет в 
своем составе иноязычный компонент» [Е. Бута-
кова, с. 9-10].

В нашей работе объектом исследования яв-
ляются эргонимы города Алматы иноязычного 
происхождения.

Цель проведенного исследования – инвента-
ризация и языковая атрибуция с последующей 
классификацией эргонимов согласно языку- ис-
точнику, а также анализ структурных особеннос-
тей изучаемых языковых единиц и описание ти-
пов словообразования.

Фактическим материалом послужили эргони-
мы, представленные в центральной части г. Алма-
ты: район, имеющий народное название Арбат, и 
такие улицы, как ул. Назарбаева, пр. Достык, ул. 
Абылай хана, ул. Панфилова. Всего было собрано 
500 эргонимов. 245 названий из имеющихся

500 единиц были проанализированы как эр-
гонимы иноязычного происхождения (49% от 
общего количества эргонимов). Из них 17 наиме-
нований оказались мировыми брендами и так-
же подверглись анализу, так как они являются 
частью лингвистического ландшафта города (см. 
Диаграммму 1).
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В первую очередь, эргонимы иноязычного 
происхождения были классифицированы по 
языку-источнику. В первую группу вошли эр-
гонимы английского происхождения, передан-
ные на языке-оригинале (The coff ee point, Dress 
angel, Chicken star space), и транслитерирован-
ные английские слова, переданные кириллицей. 
Количество последних составило всего лишь 
три единицы (Зоо Шоп Кантин, Смокинг). Объ-
ем эргонимов первой группы составил 58 % от 
общего количества собранных лексических еди-
ниц (140 единиц из 245).

Во вторую группу вошли эргонимы, напи-
санные на итальянском языке (Attimo, Bellucci, 
Venezia, Capricio, Asiatica, Pomodoro, La Taverna, 
La Casa, Ilasio Renzoni, La Pera, La Senza lingerie, 
Bellali Gelato Italiano, Marrone rosso). Объем этой 
группы составил 5 % от общего количества эрго-
нимов иноязычного происхождения (13 единиц 
из 245).

В третью группу включены эргонимы, язы-
ком-источником которых является французс-
кий (Mercure, Olivier, Voyage, L’aroush, Bon-Bon, 
Maison bourgeoise, Mon Amie, Les Offi  ce, L’Deco, 
Art de la cuisine, Commode) – 4 % от общего ко-
личества эргонимов (11 единиц из 245).

Следующая группа –5 % от общего объема 
выборки, представлена эргонимами из других 
языков, в частности, из корейского (транслите-
рированные на латинице – Hayejin, Rodem, HAN), 
турецкого (Gardashlar, Dogtas, Antika), испанс-
кого (Matador, Bona), японского (Satori), индо-
незийского (Makan), латинского (Persona Grata), 
себуанского (Bahandi), греческого (Chronos) (13 
единиц из 245).

В последнюю группу мы включили все ос-
тальные эргонимы, представленные на латинс-
кой графике (Turandot, Dickens, Bruno, Maharaja, 
Nobel, Britta, Cartier, Breguet, Graff , Christofl e, 
marks & spenser, Tiff any&Co, Atos Lombardini, 
Villeroy& Boch, Aigerym Beauty). В эту группу 
вошли 28% названий (69 единиц из 245).

Большинство эргонимов последней группы 
являются результатом такого способа образо-
вания новых эргонимов, как трансонимизация 
(33 единиц из 69). Термин «трансонимизация» 
означает переход собственных имен из одного 

Диаграмма 1. Распределение эргонимов 
иноязычного происхождения г. Алматы по язы-
ку-источнику

разряда в другой. В числе эргонимов, представ-
ленных на латинской графике, были выявлены 
такие виды онимов, как антропонимы, топони-
мы и зооним.

Квалификация, например, антропонимов по 
языку-источнику осложняется тем, что, буду-
чи национально-специфическими языковыми 
и культурными знаками, имена собственные 
легко преодолевают национальные границы 
и переходят в разряд интернационализмов, в 
эту группу входят и названия брендов: Dickens, 
Bruno, Maharaja, Nobel, Miss Olee, Turandot; 
Cartier, Breguet, Graff , Christofl e, Marks & Spenser, 
Tiff any&Co, Mark Formelle, Atos Lombardini, Rolex, 
Villeroy& Boch, MilaBela, Van Cleef & Arpels, Tru 
Trussardi.

Также, по результатом анализа данной груп-
пы, были выявлены следующие модели, образо-
ванных способом трансонимизации:

- эргонимы, образованные из сочетания 
«антропонимы+иноязычные слова»: Zheka’s Ice, 
Batyr Burger, Tamerlan tour, Zheka’s Doner house, 
Aigerym Beauty, Farizalash studio, Inju_style;

- топоним → эргоним: Gaggenau, LC Waikiki, 
Mont Blanc, Limpopo, Fujifi lm, Seoul Sound, Ave 
Montaigne;

– зооним→ зооним: Glama. При созданий 
данного эргонима номинатор проявил лингвис-
тическую креативность и добавил английскую 
букву «G» к слову Lama (англ. Lama – название 
животное лама).

Следующую группу эргонимов, представлен-
ных на латинской графике, с неопределенным 
языком-источником составляют эргонимы-абб-
ревиатуры (ASP, KMF, AD&K, R&K, AG, FN,) и эр-
гонимы-аббревиатуры с иноязычными словами 
(AIG partners, NL store, FJ med, FLC education, SN 
cakes, Glo space, Art.DK, B&C Burger, ZG home 
textile, GKB science academy, TP Internet café,

J.Z. Bistro, MD_Concept_store).
Эргонимы Brow Issimo, Xpress Doner, Batyroff  

Плoff  and Pizza, Mixtура, Багет Хауз, Mr. Rels, Viva 
Nevesta является результатом языковой игры. 
Эргоним Xpress Doner был создан путем орфог-
рафического нарушения формы слов. В первом 
компоненте было изменено орфография перво-
го слова, произошла замена первых двух букв 
слова «Express» на букву X, которые фонетичес-
кий произносятся одинаково с буквой X. Эрго-
ним Brow Issimo имеет иноязычный суффикс: 
суффикс превосходной степени имен прилага-
тельных в итальянском языке -ssimo.

Графическая игра присутствует во всех ти-
пах языковой игры, поскольку является наибо-
лее наглядным и эффективным средством для 
выделения семантически значимых элементов 
слова (лексемы). Примерами графогибридов, у 
которых в пределах одной единицы сочетаются 
разные графики: кириллица и иноязычная гра-
фика независимо от происхождения составных 
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AN частей являются Batyroff Плoff and Pizza, Mix-
tура. Следующие эргонимы были составлены 
путем транслитерации: Багет Хауз, Mr. Rels, Viva 
Nevesta, Bereket Invest, Koktem Grand, Arba wine.

Анализ эргонимов латинского происхожде-
ния показывает, что их сложно классифициро-
вать по языку-источнику, так как невозможно 
определить язык по иноязычному элементу.

По результатам исследования выяснилось, 
что языком-доминантом является английский 
язык. Вероятно, связано это, прежде всего, с 
лидирующей ролью английского языка как гло-
бального, международного языка в торговле и 
межкультурном пространстве. Номинаторы, ст-
ремясь быть современными, следуют модной 
тенденции и чаще используют в названиях анг-
лийский язык. Эта тенденция характерна и для 
российского городского пространства. Как от-
мечает Е.С. Самсонова, лингвистический ланд-
шафт города активно пополняется нетранслите-
рированными иностранными, преимуществен-
но английскими, названиями, представляющими 
собой слова или словосочетания, заимствован-
ные в том виде, в котором они функционируют 
в языке-источнике, а также иноязычными они-
мами, переданными средствами русского языка, 
ученый называет их «транслитерированными 
эргонимами» [Е.С. Самсонова, 2010, с. 16].

Далее нами рассмотрены структурные осо-
бенности иноязычных эргонимов Алматы, по 
результатам которого фактический материал 
распределился на три группы:

· однокомпонентные эргонимы, состоящие 
из одного слова (Hookan, Galaxy, Aroma, Smeg, 
Aurora, Renaissance, Accessorize, Mac, Cotton, 
Hostel, Vintage, Holiday, Fish, Bloom, Paradise, 
Siberia, Bottle, Exclusive, Chocolate, Smug, View, 
Cosmo, Friendly, Thai, Orchestra, Craft, Weekend,). 
Эта группа эргонимов составляет 34 % от обще-
го количества эргонимов иноязычного проис-
хождения (84 единиц из 245);

· двухкомпонентные эргонимы, состоящие из 
двух компонентов, составляют 52 % от общего 
объема лексических единиц (127 единиц из 245) 
(Oyster bar, Mr. Beer, Wine room, Racing café, Best 
tour, Daily coffee, Baracuda Collection, Dress angel, 
About flowers, Sushi master, Pub corn, Ice enjoy, 
Coffee original);

· многокомпонентные эргонимы, состоящие 
из трех и более компонентов, составляют 14% 
от общего количества фактического материала 
(34 единиц из 245) (The coffee point, Almaty real 
estate, Seven life store, Chicken star space, Sea star 
tourism, Paul &shark yachting, Eat simple good 
food, Gloria Jean’s coffees, M my market, Premier 
nails studio, Blin to day, Top Tour Kazakhstan, Brow 
& Make Up!).

Результаты проведенного анализа дают воз-
можность отметить, что наиболее эффективны-
ми названиями являются однокомпонентные 

и двухкомпонентные эргонимы иноязычного 
происхождения. Следует предположить, что но-
минаторы не отдают предпочтения многоком-
понентным эргонимам, поскольку они трудны 
для восприятия и запоминания потребителем. 
Количество таких эргонимов значительно мень-
ше, чем одно- и двухкомпонентных эргонимов.

Опираясь на структурную классификацию, 
проведенную О.Г. Щитовой [О.Г. Щитова, 2008], 
эргонимы иноязычного происхождения были 
дифференцированы на три подгруппы:

1. нетранслитерированные иноязычные 
названия (Today travel, All time, Siberia, Bottle, 
Exclusive). Названия этой подгруппы составили 
86 % (210 единиц из 245);

2. графогибриды, у которых в пределах од-
ной единицы сочетаются разные графики: ки-
риллица и иноязычная графика независимо от 
происхождения составных частей. Таких эргони-
мов выявило только 2 единицы (Batyroff Плoff 
and Pizza, Mixtура);

3. эргонимы, образованные посредст-
вом транслитерации, имеющие эквиваленты в 
иностранных языках. Примерами подобных эр-
гонимов являются: Кантин, Смокинг, Зоо Шоп и 
Багет Хауз. В эту подгруппу включены эргонимы, 
оформленные при помощи иноязычной графи-
ки – Viva Nevesta, Mr. Rels, Koktem Grand, что 
составило 2% (7 единиц).

Необходимо отметить, что нетранслитери-
рованные иностранные названия (графически 
представленные на иностранном языке), а так-
же слова, написанные на латинице, пользуются 
большей популярностью. Названий, образован-
ных посредством сложения кириллицы и лати-
ницы значительно меньше.

Е.С. Бутакова считает, что основанием для вы-
деления типов эргонимов иностранного проис-
хождения (ЭИП) является характер иноязычных 
средств, участвующих в их образовании и соот-
носимых с разными уровнями и сторонами. Исс-
ледователь предлагает выделять:

1) ЭИП, образованные с помощью лексичес-
ких иноязычных средств;

2) ЭИП, образованные с помощью синтакси-
ческих иноязычных средств;

3) ЭИП, образованные с помощью словооб-
разовательных иноязычных средств;

4) ЭИП, образованные с помощью морфоло-
гических иноязычных средств;

5) ЭИП, образованные с помощью графичес-
ких иноязычных средств.

Взяв за основу классификацию Е.С. Бутако-
вой, нами проведен анализ словообразователь-
ных типов, характерных для иноязычных эрго-
нимов Алматы (таблица 1). В результате выделе-
но 5 типов эргонимов, дифференцированных на 
определенные группы и подгруппы:

I. Эргонимы иностранного происхождения, 
созданные при помощи лексических иноязыч-
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ных средств (64 % от числа всех эргонимов). В 
данную группу входят непроизводные и произ-
водные эргонимы:

1) непроизводные эргонимы, созданные на 
базе заимствованной из языка-источника отдель-
ной лексемы, не подвергшейся изменениям (51 % 
от числа всех эргонимов):

a) эргонимы иностранного происхождени-
я-вкрапления, т.е. неосвоенные графически ино-
язычные слова: цветочный магазин Bloom (англ. 
«цветение»), мини маркет Paradise (англ. «рай»), 
магазин одежды Exclusive (англ.

«эксклюзив»);
б) транслитерированные эргонимы иностран-

ного происхождения (частично освоенные толь-
ко графически): кафе Кантин (англ. Canteen – сто-
ловая), Зоо Шоп (англ. Zoo shop – зоомагазин), 
кофейня-пекарня Багет Хауз (фр.+англ. Baguette 
House (дом).

2) Производные эргонимы, образованные 
на базе иноязычных лексических единиц (13 % 
от числа всех ЭИП). В зависимости от способов 
словообразования данные эргонимы делятся на 
подгруппы:

a) эргонимы иностранного происхождения, 
включающие аббревиатуры – ASP, KMF, AD&K, 
R&K, NL store, FJ med, FLC education, SN cakes, Art.
DK, AG, B&C Burger, GKB, TP, AIG partners, FN, ZG;

б) сложные эргонимы иностранного проис-
хождения – эргонимы, образованные путем сло-
жения:

· целых иноязычных слов и их основ: Babyboom, 
Gotour, Farforever, Beefeater, Cocobean, YardHouse, 
Centrecredit, Sportmaster, Teadot;

· части слова и целого слова: Restobar, 
Interteach, Europharma, Beautymania,

3) ЭИП, образованные агглютинацией – по-
следовательным присоединением начальных ча-
стей нескольких мотивирующих слов: Luxcosmed, 
Fastrackids,

II. Эргонимы иностранного происхождения, 
созданные с помощью синтаксических иноязыч-
ных средств, что составило 23 процента.

1) ЭИП – сочетания словоформ, образован-
ные на основе сочинительной или подчинитель-
ной связи:

· сочинительной связи: Wine store&café, Wine 
café&shop, Paul&shark yachting, Brow & Make Up, 
Marks&Spenser, Villeroy& Boch, Van Cleef & Arpels;

· подчинительной связи: Baracuda Collection, 
Oyster bar, Wine room, Racing café, Best tour, Daily 
coffee, Red Dragon, Thermo king, Ocean Basket, 
Gold Style, Rocket study, Azimut travel, Pony 
Express, Royal café, Imperial Home, Light rain, 7th 
Avenue, Dental Park, Fashion Park.

2) ЭИП-предложения: Eat simple good food, 
We’d meet!

III. ЭИП, образованные с помощью словооб-
разовательных иноязычных средств. Данную 
группу составили только 2 эргонима, образован-

ный при помощи фамилиеобразующего суффик-
са -off: Batyroff Плoff and Pizza и иностранного 
суффикса: суффикс превосходной степени имен 
прилагательных в итальянском языке –ssimo: 
brow issimo.

IV. ЭИП, образованные с помощью морфоло-
гических иноязычных средств (11 % от числа всех 
ЭИП). В данную группу входят номинации, при 
создании которых использованы:

· артикли: L’aroush, Les Office, L’Deco, La Taverna, 
La Casa, La Pera, La Senza lingerie, The coffee point, 
The Shakespeare Pub, The teen’s;

· окончания: Noodles, Gloria Jean’s coffees, 
Fastrackids, FN –fantasy nails;

· графические средства выразительности, а 
также средства, имеющие отношение к интер-
нету: «+», #, &, kz.: #coffeeprint.kz, CapitalBank.kz, 
aviata.kz, Farizalash studio, inju_style Adam&Eve, 
Wine store&café, Wine café&shop, Brow & Make 
Up, Van Cleef & Arpels, Tiffany&Co.

ЭИП, образованные с помощью графических 
иноязычных средств – транслитерированные ре-
версивы – русские слова, оформленные в иноя-
зычной графике. Они выполняют экзотическую 
функцию, используются с целью привлечения 
внимания покупателя (клиента) необычностью 
графики: Viva Nevesta, Mr. Rels.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Таким образом, проведенное исследование 

свидетельствует о том, что в лингвистическом 
ландшафте центральной части города Алматы 
в образовании эргонимов иноязычного проис-
хождения доминирующим языком является анг-
лийский язык. Наибольшую распространенность 
демонстрируют англицизмы (58 % от общего 
объема выборки). В результате анализа струк-
турных особенностей иноязычных эргонимов 
выяснилось, что самыми востребованными наз-
ваниями являются однокомпонентные (34% от 
общего объема выборки) и двухкомпонентные 
(52% от общего объема выборки). Исследова-
ние словообразовательных характеристик эрго-
нимов иноязычного происхождения позволил 
установить пять словообразовательных типов: 
лексический, синтаксический, морфологический, 
словообразовательный и графический, среди 
которых наиболее употребительными являются 
лексический (65% от общего объема выборки) и 
синтаксический (23%). По результатам исследо-
вания можно отметить, что в сфере бизнеса но-
минаторами отдается предпочтение английскому 
языку, а в структурном отношении – однокомпо-
нентным или двухкомпонентным названиям. Как 
показывает практика, многокомпонентных наз-
ваний следует избегать, так как эргонимы долж-
ны

Без труда запоминаться потребителями, быть 
легко произносимыми и благозвучными.
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УДК 494.3

МУХАТАЕВА АРДАК ЖАНБЫРБАЕВНА 
кандидат филологических наук

ОБИХОДНАЯ ЛЕКСИКА КАЗАХСКОГО ЭПОСА
Түйін. Мақалада қазақ эпосының тұрмыстық лексикасы келесі лексикалық-семантикалық топ-

тардың құрамында көбірек берілуі мен пайдаланылуын ескере отырып қаралған: а) тұрғын жай 
атаулары мен оның бөліктері; б) үй жабдықтарының, байлық пен сән-салтанат бұйымдарының атау-
лары. Қазақ эпосының тұрмыстық лексикасының талданатын шеңбері мазмұны жағынан да, құра-
мы жағынан да, бір жағынан, халықтың өткен тарихының этномәдениет жағдайын, екінші жағынан 
оның даму сабақтастығын сипаттайды. 

Қазақ халқының тұрмыстық лексикасын қазақ эпосының тілдік материалы аясында этнолингвис-
тикалық зерттеу тарихи лексикологияның маңызды міндеті болып табылады. 

Түйінді сөздер: қазақ эпосы, тұрмыстық лексика, тұрғын жай атаулары, үй жабдықтары, этно-
лингвистика.

Резюме. В статье обиходная лексика казахского эпоса рассмотрена с учетом наибольшей ее 
представленности и употребительности в составе следующих лексико-семантических групп: а) наи-
менования жилища и его частей; б) наименования домашней утвари, предметов богатства и рос-
коши. Отмечено, что анализируемый круг обиходной лексики казахского эпоса как по содержанию, 
так и по составу характеризует, с одной стороны, состояние этнокультуры исторического прошлого 
народа, а с другой преемственность ее развития.

Этнолингвистическое изучение обиходной лексики казахов в рамках языкового материала ка-
захского эпоса является важной задачей исторической лексикологии

Ключевые слова: казахский эпос, обиходная лексика, наименования жилища, домашняя ут-
варь,этнолингвистика.

Summary. In the article the lexicon of the Kazakh epic is considered in the light of its most common 
use and representation in the following lexical-semantic groups: a) the names of the houses and their 
parts; b) the names of household utensils, items of wealth and luxury. It is noted that the analyzed range 
of household lexicon of the Kazakh epic, both in content and composition,is characterized, on the one 
hand, the state of the ethnic culture of the historical past of the people, and on the other the continuity 
of its development.

Ethnolinguistic study of everyday vocabulary of the Kazakhs in the framework of the Kazakh epic 
language material is an important task of the historical lexicology.

Key words: Kazakh epic, household vocabulary, the names of the houses, household utensils, 
Ethnolinguistics.

ВВЕДЕНИЕ
Целью работы является этнолингвистическое 

изучение обиходной лексики казахов.
Материалом исследования послужила лекси-

ка языка наиболее крупных эпических произве-
дений казахского эпоса. 

Язык казахского эпоса ( в дальнейшем – КЭ) 
является ценнейшим источником изучения не 
только истории формирования национального 
языка, но и богатейшего наследия материаль-
ной и духовной культуры народа.

В сфере материальной и духовной культу-
ры любого этноса обиходная лексика занимает 
особое место потому, что в ней, как ни в какой 
другой области словарного состава языка, по-
лучают сконцентрированное отражение наибо-
лее важные и крайне необходимые для жизни и 
быта данного коллектива предметы и явления. 

Обиходная лексика в любом языке может 
быть изучена в разных аспектах- как в плане 
диахронии, так и в плане синхронии – в каждом 
конкретном случае исследуются наименования 

определенных предметов быта и их функции. В 
обиходную лексику включают незначительный 
круг слов, ограниченный наименованиями либо 
необходимых для повседневной жизни предме-
тов быта, либо более широкий круг обозначе-
ний предметов,не только обиходных, но и от-
носящихся ко всему хозяйству и укладу жизни. 
При этом исследователи справедливо указы-
вают, что слова, связанные с предметами быта 
и повседневной жизнью этноса, представляют 
наиболее древний пласт лексики и отличаются 
постоянством. 

Отличительной особенностью объекта исс-
ледования обиходной лексики языка казахского 
эпоса является прежде всего древность проис-
хождения, консерватизм и относительная устой-
чивость в историческом развитии. Исследова-
тель обиходной лексики в языке казахского эпо-
са в первую очередь фиксирует ее статическое 
состояние; он имеет возможность определить 
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ком прошлом и затем сопоставить полученные 
данные с особенностями этой категории слов на 
современном этапе развития языка. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Одним из главных принципов системного 

изучения лексики языка является, соответствую-
щая предметно-тематическая классификация. 
Обиходная лексика, в зависимости от узкого или 
широкого подхода к ее этнолингвистическому 
статусу и охвату материала может быть рассмот-
рена в различных лексико-семантических груп-
пах.

По материалам казахского эпоса, отражаю-
щего этнокультурное состояние народа, оби-
ходная лексика с учетом наибольшей ее предс-
тавленности и употребительности рассматри-
вается нами в составе следующих лексико-се-
мантических групп: а) наименования жилища и 
его частей; б) наименования домашней утвари, 
предметов богатства и роскоши. Естественно, 
каждая из этих лексико-семантических групп в 
свою очередь делится на ряд подгрупп. Но при 
этом следует отметить, что во-первых, перечень 
наименований предметов обиходной лексики 
представленный здесь, не покрывает всего бо-
гатства этой лексики в современном казахском 
языке; во-вторых, часть этой лексики уходит 
своими корнями в глубокую древность, отражая 
вековуютрадицию этнокультуры народа, тес-
но связанную с аналогичной культурой других 
тюркских народов, близких казахскому народу 
не только по языку, но и по кочевому укладу 
жизни; в-третьих, то, что зафиксировано в языке 
КЭ ни в коем случае не претендует на полно-
ту охвата всего состава обиходной лексики ка-
захского языка того длительного исторического 
периода, на протяжении которого создавались 
эпические произведения рассматриваемого 
цикла.

К понятию «жилище» в обиходной лексике 
КЭ относятся следующие : уй «юрта», «дом» 

( киіз үй, алты қанат уй, сегіз қанат үй, он екі 
қанат үй, отау үй, кең сарай, жайдақ үй; алтын-
даған үй, жадағай киіз үй, бақтырулы үй, қамыс 
үй, жолым үй, ағаш үй), отау «юрта молодоже-
нов» (ақ отау, көк отау, алтын отау, жеке отау, тар 
отау, жас отау, жаңа түскен отау, шеттегі отау); 
шатыр «шатер» (ақ шатыр, алтын шатыр, көк 
шатыр, жалаң шатыр); сарай «дворец» (ақ сарай, 
алтыннан сарай); орда «ханская ставка» (ақорда, 
алтын орда, көк орда, жүз сексен бас орда и др.); 
қос «походная юрта, в который живут воины» 
(батырдың қосы, ханның қосы, малшылар қосы, 
саудагер қосы); далее «части жилища»: кереге 
«решетчатый остов юрты», кереге көгі «тесь-
ма, скрепляющая решетки», уық «унина юрты», 
туырлық «куски кошмы, которой покрывает-
ся нижняя круглая часть решетки юрты», үзік 

«куски кошмы, которыми покрывается верхняя 
конусообразная часть юрты» (т.е поверх уни-
ны), түндік/түңлік «кошма квадратной формы, 
которойпокрывают верхний купол (отверстие) 
юрты», шаңырақ «верхний купол (деревянный 
круг) юрты» (қара шаңырақ, алтын шаңырақ), 
додеге «орнаментированное украшение юрты», 
күлдіреуіш «решетчатые планки, соединяющие 
ободок шаңырақа» и др.

Кроме того, в родовое понятие «помещение» 
можно было бы включить, например, жабынды 
«укрытие» (Кейкуат... келіп жабындының астына 
жатып сырнайды аңқылдатып тартты... [Алпамыс 
батыр, 63с]); ор «ров», «котлован» (Патшаның 
сол күнде Қазулы оры бар еді... [Алпамыс батыр, 
53с]); зындан «темница»; қақпа «ворота» (Қа-
ланың аузын қан қылды, Қақпаның аузын шаң 
қылды... [Алпамыс батыр, 43с]); қақпақ«крыша 
темницы» (Қақпағы бар ед ашпалы...[Алпамыс 
батыр, 63с.]); дарбаза «ворота» [Алпамыс батыр, 
57с.]; лабақ «гауптвахта» [Қобланды батыр, 108 
с.]; қапас «клетка»; қамал «крепость» [Ер тор-
ғын, 8с.].

Особенностью жилища и относящихся к нему 
атрибутов в лексике казахского эпоса является 
прежде всего роскошное, исключительно богатое 
их оформление: обрамление золотом, серебром 
и драгоценными камнями Так, например: Алтын 
менен гауһарлы, Түрлікілем үстінен, Қара жерге 
бастырма Алтыннан тіккен отауға Ер Қамбарды 
кіргізді...[Қамбар батыр,1957,63 с.];– «В отдельную 
юрту из золота, ввели Камбара, подстилая различ-
ные ковры, отделанные золотом и бриллиантами, 
не давая коснуться земли». Или: «... қырық нарға 
зер артып, алтын отау жасап, Сарыбай қызы мен 
күйеуін шығарып салды [Алпамыс Батыр,1957,40 с.] 
– «Навьючив сорок одногорбых верблюдов позу-
ментами, золотой юртой, Сарыбай проводил свою 
дочь (Гульбаршин) и зятя (Алпамыс)».

В эпическом тексте все разновидности жили-
ща, его внешние и внутренние атрибуты чаще 
характеризуются в комплексе как часть целого. 
Поэтому в одном тексте мы встречаем два или 
более наименований, относящихся как родово-
му понятию «жилище» («дом», «юрта», «дворец», 
«ханская ставка» и т.д.), так и к его разновиднос-
тям:Сыйлығы өзге қылған толып жатыр, Береді 
Көтібарға: алтын шатыр, Қазықтары асыл тас, 
оюы алтын, жібі күміс...[Айман –Шолпан, 1957,41 
с.] – «Много и других подарков преподнесено 
Котибару: золотой шатер, у которого колья из 
драгоценных камней, орнамент из позолоты, а 
веревки из серебра». Ас берген Алшын-Жаппас, 
Шөмекейдің Бар екен алтындаған жалғыз үйі..
[Айман –Шолпан, 1957,9 с.] – «У (племен) Алшин-
Жаппас и Шомекей, устраивающих поминки, 
была одна юрта, покрытая золотом».

Как видно, всюду мы имеем дело не с обыч-
ными, а с роскошно оформленными, позолочен-
ными юртами, шатрами, домами: алтыннан тік-
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кен отау, алтын шатыр, алтындаған үй. Такую 
характеристику жилища можно встретить поч-
ти во всех эпических произведениях. См.,нап-
ример: Алтыннан Іші безенген, сырты күміс ақ 
отау [Кобланды батыр, 1959,13с.] – «Белая юрта 
(для молодоженов), покрытая изнутри золотом, 
а снаружи – серебром». Этнографический инте-
рес представляет и жадағай//жайдақ киіз үй 
«обыкновенная (без убранства) юрта [Айман-
Шолпан, 1957,,40с.].

Материалы рассматриваемого круга эпичес-
ких произведений отражают лишь незначитель-
ную часть большого и разнообразного перечня 
постоянных и временных (переносных) жилищ 
казахов в прошлом. Это объясняется не столько 
кочевым бытом, сколько характером эпических 
событий: постоянных, длительных боевых похо-
дов против иноземных врагов, межплеменных и 
межродовых усобиц и вражды.

Но, с другой стороны, зафиксированные эпи-
ческим текстом языковые факты, относящиеся к 
понятию «жилище», отражая основные, необхо-
димые атрибуты жилья (в его разновидностях ) 
кочевого общества, представляют их в идеали-
зированной форме. Поэтому быт и экономичес-
кий уклад жизни народа, материальное поло-
жение и жилищные условия бедноты почти не 
получают в исследуемом материале отражения: 
такие понятия, как итарқа «хибарка», балаған 
«балаган», кепе «времянка из кошмы», күрке 
«шалаш», лашық «лачуга», қақыра «времянка 
из веток», ықтырма«навес» и др. в лексике ка-
захского эпоса отсутствуют. 

Домашняя утварь. Данная категория оби-
ходной лексики включает в основном интерьер 
юрты, постельные принадлежности и др., необ-
ходимые для быта предметы.

Эта категория обиходной лекики по сравне-
нию с другими лексико-семантическими груп-
пами в казахском эпосе представлена полнее.
Из разнообразных предметов домашней утвари 
кочевников, по данным лексики КЭ, регулярно 
используются: кілем «ковер» самых различных 
видов и оформлений, текемет «войлочный ко-
вер с орнаментом», алаша «домотканный па-
лас в полоску», киіз «кошма», «войлок», төсек 
«постель», жастық «подушка», сырмақ «стеган-
ная кошма с аппликациями», мамық «перина», 
бөстек «подстилка из шкур животных», дастар-
хан «скатерть», шымылдық «занавеска, отде-
ляющая постель молодоженов от другой части 
юрты», бесік «колыбель», түскиіз «коврик из 
войлока или материи с орнаментом, висящий у 
стены», мосы «тренога», тең «упакованный тюк 
с вещами», айна «зеркало» и др.

Лексико-семантическая группа домашней 
утвари привлекает к себе внимание своим раз-
нообразием, что в известной степени характе-
ризует технологию их изготовления и уровень 
материальной культуры в целом.

Возьмем, например, родовое понятие кілем 
«ковер», который имел весьма широкое расп-
ространение среди казахов-кочевников. Этим, 
пожалуй, объясняется наличие множества раз-
личий ковров, как по внешнему виду, оформ-
лению, качеству материала, из которого они 
изготовлялись, так и по принадлежности опре-
деленных разновидностей ковров тем или иным 
народам. 

Кілем «ковер»: алтын кілем «позолочен-
ный или золототканый ковер» [Алпамыс батыр, 
39с]; алтын менен гауһарлы түрлі кілем «зо-
лототканый, унизанный бриллиантами ковер» 
[Қамбар батыр, 35с]; ақ кілем «белый ковер», 
«ковер белого цвета» [Қобланды батыр, 92с]; 
қымқап зерлі кілем «обрамленный позолотой 
по бархату» (Қымқап зерлі кілемді жүк үсті-
ненжаптырған... [Қыз-Жібек, 17с]; қалы кілем 
«ворсовый ковер» [Қамбар батыр, 22с]; асыл 
кілем «дорогой ковер» (Асыл кілем)жаптырып, 
Түйеден алды бураны...[Алпамыс батыр, 10с.]; 
масаты кілем «шелковый ковер» [Айман-Шол-
пан, 9с.]; асфаһани кілем «исфаганский ковер» 
(Асфаһани кілемдер) Жібектен гүлін торлаған...
[Қыз-Жібек, 19с.] и др.

Сведения о технологии изготовления ковров-
,а также о путях приобретения (напр., исфаганс-
кого ковра) в эпическом контексте, естественно, 
отсутствуют. Но исходя из широкого развития 
ковроткачества в отдельных регионах Казахста-
на следует предположить, что многие из ковров, 
описанных в КЭ, были местного изготовления.

Особое место в лексике домашней утвари за-
нимают наименования предметов роскоши, бо-
гатства, большой материальной ценности. Неко-
торые из них отмечены и в языке КЭ: они тесно 
переплетаются с наименованиями предметов 
быта, которые сами по себя являются предмета-
ми роскоши. Отнесем к этой группе наименова-
ний алтын «золото», күміс «серебро», жамбы 
«слиток из серебра», ділдә «слиток из золота», 
гауһар «бриллиант», асыл тас «драгоценный 
камень», қазына «казна», алтын тақ «золотой 
трон» (Алтын тақтың үстінде Би де кетіп бара-
ды...[Камбар батыр, 1957, 9с.], тай тұяқ жамбы 
«слиток серебра величиной с копыто жере-
бенка» [Камбар батыр, 1957, 22с.], алтын тұғыр 
«золотой трон» [Камбар батыр, 1957, 40с], пұл 
«деньги» [Камбар батыр, 1957,69с], қой басын-
дай күміс, ат басындай алтын «серебро с го-
лову овцы, золото с голову коня» (Әзімбай беріп 
жіберді Қой басындай күміс пен ат басындай ал-
тынды...- [Камбар батыр, 1957,73с], алтын-күміс 
«золото и серебро» [Алпамыс батыр,1957,10с.], 
стамбулдың гауһары «стамбульский брил-
лиант»[Қыз-Жібек, 1957, 20с.]и др.

Из наименований предметов постельных 
принадлежностей в лексике КЭ отмечены: төсек 
«постель», алаша төсек «постель из паласа» [Ал-
памыс батыр, 1957,10с.], ақ мамық, алтын тақ 
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AN «позолоченная усыпальница с белой периной» 
(Ақ мамық, алтын тақта)жатқан қызға...- [Айман-
Шолпан, 1957, 17с.], шыт мамық «перина в сит-
цевом чехле» (ұйқысын шыт мамықтан) аша ал-
майды...[Алпамыс батыр,1957,17с.], шымылдық 
«занавес над кроватью», мамық төсек «постель 
из перины» Шымылдықтың ішіне, Мамық төсек 
үстіне...[Алпамыс батыр,1957,40с.], көрпе «одея-
ло», шапи көрпе «шелковое одеяло»[Алпамыс 
батыр, 1957,40с.], жастық «подушка», кірауат 
«кровать» [Кыз-Жібек, 31с.], текемет «кошма с 
узорами» (Сұлу қыз текеметке тор салды)...[Қозы 
Көрпеш Баян сұлу, 1959, 86с.].

Из наименований домашней утвари (в том 
числе разных приспособлений для ручного тру-
да и т.д.) в лексике КЭ зафиксированы: дастарқан 
«скатерть» (Дастарқанды жайнатып, Қыздарды 
күнде ойнатып...[Алпамыс батыр,1957,60с], мосы 
«тренога» [Алпамыс батыр,18с.], айна «зеркало», 
шар айна «большое четырехугольное зеркало» 
Шар айнасын қолға алып...[Камбар батыр,48с], 
перде «занавеска», «вуаль» (Қыз Назымның 
жеңгесі Перденіқолға алады...[Камбар батыр, 
15с], опа, далап «пудра», «румяна» Опа, далап 
жағайын- [Камбар батыр,15с], асфаһани жұ-
пар «исфаганские духи» [Кыз-Жібек,20с.], сүрме 
«сурьма» (Сүрме тартып көзіне, Орнатқан гау-
һар тісіне...[Алпамыс батыр,79с], тымар/ тұмар 
«амулет» (Мойнына тағып тымарды... [Алпамыс 
батыр,41с]); бақан «длинный шест с развилиной 
на конце» [Камбар батыр, 19с.], қазық «кол» 
[Алпамыс батыр, 74с], шырақ «лампа, свеча» 
[Алпамыс батыр, 75с], бесік «колыбель» [Алпа-

мыс батыр,108с], жөргек «пеленка» (Жөргек-
тегішаң мұрнымды жарып барады... [Алпамыс 
батыр, 93с.]), қолжаулық «полотенце» [Айман-
Шолпан,43с.], қоңырау «колокол, колокольчик» 
[Қыз-Жібек, 22с], сағат «часы» [Қыз-Жібек, 51с], 
діндан «расческа из слоновой кости» и др.

ВЫВОДЫ
Естественно, наименований постельных при-

надлежностей, а также предметов быта (домаш-
ней утвари) в количественном отношении в КЭ 
значительно меньше, чем в лексическом соста-
ве современного казахского языка. Нет в этом 
перечне даже таких самых элементарных пред-
метов быта как: келі – келсап, орамал, сүлгі, 
майлық, білте шам, оқтау, сыпыра.

Однако и зафиксированные в изучаемом 
эпосе наименования домашней утвари дают 
достаточно полное представление о материаль-
ном положении, культуре быта и даже туалете 
эпических персонажей.

Таким образом, анализируемый нами круг 
обиходной лексики КЭ как по содержанию, так и 
по составу характеризует, с одной стороны, сос-
тояние этнокультуры исторического прошлого 
народа, а с другой преемственность ее разви-
тия, не исключаяпри этом немало своеобразных 
моментов бытования слов в эпическом контекс-
те.

Этнолингвистическое изучение обиходной 
лексики казахов в рамках языкового материала 
КЭ является важной задачей исторической лек-
сикологии
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УДК 8.82-131

НАЗАРОВА АНЕЛЯ НҰРҒАЛИҚЫЗЫ
қазақ тілі мен әдебиеті мамандығының докторанты

Қожа Ахмет Ясауи атындағы ХҚТУ

МАНСҰРОВ НҰРЛАН БЕРДЕНҰЛЫ
филология ғылымдарының кандидаты

Қожа Ахмет Ясауи атындағы ХҚТУ

БАТЫРЛАР ЖЫРЫНДАҒЫ ТҰРАҚТЫ МИФОЛОГЕМАЛАР
Түйін. Бұл жұмыста түркі халықтарына тән «Алпамыс» және «Қобыланды» батырлар эпикалық 

шығармаларындағымифологемаларға талдау жасалынды. Миф құрылымында кейіпкерлер мифоло-
гемасы ерекше орынға ие. Зерттеу жұмысында эпикалық поэмадағы кейіпкерлердің бейнелері ми-
фологияның негізгі элементтерінің бірі және «ғаламдық» әлеуметтік мифтің маңызды сипаттамасы 
ретінде қарастырылды.

Негізгі сөздер: мифологема, ұйқы мифологема, керемет туудың мотиві, эпикалық кейіпкердің 
бейнесі, кейіпкерлердің әмбебап бейнесі.

Резюме. В этой работе был проведен анализ мифологем эпических произвидений батыров «Ал-
памыс» и «Кобланды», которые характерны для тюрского народа.Мифологема персонажей зани-
мает особое место в структуре мифа.В исследовании образы персонажей в эпической поэме расс-
матривался как один из ключевых элементов мифологии и важная характеристика «глобального» 
социального мифа.

Ключевые слова: мифологема, мифологема сна, мотив чудесного рождения, образ эпического 
героя, универсальный образ героев. 

Summary. In this work, we analyzed the mythologemes of the epic works of the batyrs “Alpamys” and 
“Kobylandy”, which are characteristic of the Turkic people.themythologem of characters occupies a special 
place in the structure of myth. In the study, the images of characters in an epic poem were considered 
as one of the key elements of mythology and as an important characteristic of the “ global “ social myth.

Key words: mythologem, mythologem of a dream, motives of a miraculous birth, image of an epic 
hero, universal image of characters.

КІРІСПЕ
Жалпы адамзаттың өткерген тарихы мен 

өмір шындығы, адамның өзін-өзі мен қорша-
ған дүниені танудағы таным-тәжірибесі мифтік 
бірліктер арқылы өрбіді. Әр халықтың мифоло-
гиясында көрініс табатын әлемдік мифологияда 
адам болмысына тән таным жатқаны анық. Ха-
лық мәдениетін зерделеудемифологиямен бірге 
зерттеген жөн, себебі, ол халық дүниетанымын, 
эпос әлемінің бейнесін, шынайылыққа негіздел-
ген мифологиялық көзқарастар ұлттық психоло-
гияның, менталитеттің, адамдар әлемінің толық 
бейнесінің құрамдас бөлігін танытады. Әрбір 
ұлттың мәдениетінде халықтың мәдени тәжіри-
бесі мен жалпы мәдени дүниетанымының ерек-
шеліктерін айқындататын мифологемалар кез-
деседі. «Мифологема» термині жайлы А.Кузне-
цованың редакциялануымен шыққан «Түсіндір-
ме сөздікте»: «әртүрлі халықтардың мифтерінде 
кездесетін қайталанатын тақырып, әрі мифтің 
ажырамас бөлігі», Т.Бовсуновская пайымынша 
«мифологиялық жүйеде жиі қайталанатын тұ-
рақты бейнелер мен мотивтер» деген анықтама 
келтірілген[Бовсунівська Т, 2010, 49-б]. 

Мифтер мен мифологемаларды тарихи-са-
лыстырмалы зерттеу арқылы әлемнің түрлі ха-
лықтарының мотивтік тақырыптарының қайта-

ланатынын анықтауға болады. Бұл құбылыстар 
ежелгі халықтардың әлемді тану мен түсінудегі 
құралы болғандығымен түсіндіріледі. Адам өмірі 
мен қызметінде алғашқы кезден бастап табиғат-
пен үздіксіз байланыста болуымен қатар, оны-
мен қарым-қатынаста белгілі бір тепе-теңдікті 
орнатуға тырысты.

Қазіргі ғылымда «мифті» – архаикалық тұрғы-
да әлемнің пайда болуы, әлеуметтік құбылыстар 
мен қоғамдық өмір ережелері, адам мен табиғат 
арасындағы қатынас мағынасында түсіндіріледі. 
Е.М.Мелетинский мифті «мәдениет тарихындағы 
орталық феномендердің бірі және айналадағы 
шындық пен адам табиғатын тұжырымдаудың 
ежелгі тәсілі» деп атады. [Мелетинский Е.М, 2000, 
с 29.] Осы тұжырымдарға негізделе отырып, миф 
–адамзаттың өмір сүру барысында қоршаған 
ортаны тануда сол дәуірде өмір сүрген адамдар-
дың ойлау процесінің бастапқы формасы деген 
ой қалыптасады. Ал мифологиялық ойлау таби-
ғи, табиғаттан тыс, абстрактілі және шынайы се-
кілді арасындағы қайшылықтардан айырылған. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Миф бұл бір уақытта қиялдан танылған шын-

дықтан және ақиқаттан құрылып, қасиетті си-
патқа ие болды. Себебі, салт-жоралғылар мен 
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AN сиқырлы әрекеттермен байланыста болу арқылы 
табиғатқа өзіндік әсер етуді мақсат тұтты. К.Г.Юнг 
мифологияны архетиптердің сақтау жады деп тү-
сініп, психиканың мазмұны мифологиялық бейне-
лермен толы екендігін жазады. 

Миф бұл вербальді коммуникация ретінде рә-
сімдер мен түс көрудің бірлестігі деп те түсінеміз. 
Қазақ дүниетанымында ерекше назар аударар-
лық күш бұл түс және түс көру. Түс мифологемасы 
батырлар жырында жиі кездесетін құбылыстың 
бірі ретінде бұл абстрактілі, о дүниемен байланыс 
ретінде күш ретінде назар аудартады. Түс – ұзақ 
уақытқа дейін адам танымында сиқыршылдыққа, 
пайғамбарлыққа негіз ретінде тірілер мен өлілер 
арасындағы байланыстырушы жіп ретінде бейне-
ленеді. Түс көру жағдайы әдетте батырлық жырда 
пайғамбарлық сипатта өзге әлеммен ұштасты-
рып, сакральдық қасиетке ие болды. Эпоста «түс 
көру» – адамның әлемді және өзін-өзі тануының 
иррационалды формасы ретінде көрінеді. Түс көру 
мифологемасы бір жағынан өлім, түн сынды эсха-
лотологиялық циклдің аяқталуымен теңестіріледі. 
Сәйкесінше, таңның атуы, ояну, қайта тірілу мен 
жаңа әлем құру сынды циклмен жалғасып оты-
рады. Бұл жалпы мәдени дәстүрде, түн – өлімді, 
ал күн – өмірді бейнелейтінін көреміз. Батырлық 
жырда белгілі бір жағдаятты хабардар ететін ма-
ғыналы түс символдық бейнелерді қамтиды және 
адамның психикалық есі мен жадында сақталып 
әсер етеді. Түс көру мотивінен біз К.Г.Юнг ұсынған 
архетиптен мифологиялық мотивтер немесе ми-
фологемалар жігін табамыз. Батырлық жырдың бір 
бөлігі ретінде түс көру мифологемасы «тағдырдың 
мән-мағынасын түйсіну мен кейіпкер тап болатын 
мәселелер жайлы хабардар етеді; түс көру әдетте 
маңызды сәттерге жатады және кейіпкердің өзін-
дік шешім қабылдауына да әсер етеді» деп жазады 
С.М.Боура [Боура С.М.,2002, 221-б]. 

Мысалы, «Илида» жырында Зевс құдайының 
Агамемнон түсінде өзінің жасақты дайындап, қа-
руландыру керектігін, Трояның құлау сәтінің келге-
нін алдын-ала аян беру тәсілін жатқызуға болады.

Түс көру бейсаналық әрекеттен туындайтын 
табиғи құбылыс, яғни, табиғаттың адам санасына 
бейімделмей әрекет ететітін байқаймыз. Бұл ба-
тырлық эпос сюжетінде жоғары метафизикалық 
элементінің болуы арқылы жоғары күштердің шы-
найылығын білуге мүмкіндік береді. «Алпамыс» 
және «Қобыланды» батырлар жырында түс көру 
мифологемасы көбіне Баба түкті Шашты Әзіз об-
разымен тікелей байланысты. Қазақ, қарақалпақ 
және башқұрт эпостарында, жалпы түркі әлемінде 
кеңінен танымал қасиетті әулие «баба» есімімен 
танымал Баба-Туклас немесе Баба Түкті Шашты 
Әзіз әулие көбіне батырлық эпоста батырлардың 
қамқоршысы, жебеушісі, балаға зар болған ата-а-
наларға рақым сыйлаушы ретінде әрекет етеді. 

Эпостық кейіпкер санасында маңызды рөл ат-
қаратын түс көру мифологемасы батырлық жыр-
ды қалыптастырушы мотивтердің бірі болып та-
былады. Қазақ дүниетанымы үшін мифологемалар 

көбіне эстетикалық әлемде, яғни, фольклорлық 
мотивтер арқылы көрінеді. Мәселен, наным-сенім 
деңгейінде «ғажайып туу мотиві» (мифологиялық 
сипаттағы адаммен некелесуінде немесе сиқырлы 
әрекеттердің салдарының нәтижесінде дүниеге 
келу) мифологемасын жатқыза аламыз. 

Батырдың ғажайып туу мотиві түркі халықта-
ры мен әлем әдебиетінде маңызды рөл атқаратын 
басты мифологеманың қатарында. Бұл классика-
лық батыр образын қалыптасуына септігін тигізеті-
ні анық. Эпос кейіпкердің туылуы, ата-аналар мен 
халқының үмітін ақтай алатын, батырдың ғажайып 
туылуындағы табиғаттан тыс күштерімен толасып 
отыратын құбылыстарға толы. Мұнымен қоса, ға-
жайып туу мифологемасымен бірге, кейіпкердің 
өсуі, жетілуі мен батыр деңгейіне жетуі сынды ми-
фологемалар әлемдік фольклор материалдарында 
тұрақты кездесетін сюжеттік формула. 

Батырлық жырда түс көру мифологемасы пер-
зентсіздік мотивімен өзара әрекеттесіп, басты ке-
йіпкердің «ғажайып туу» мифологемасы арқылы 
дүниеге келуінің жаршысы ретінде дамып отыра-
ды. «Алпамыс» пен «Қобыланды» жырында пер-
зентсіз ата-ананың перзентті болу деген үмітпен 
қасиетті Шашты Әзіз бейітіне барып, түс көруі 
ондағы ұлдың керемет күшке ие, болашақта елін, 
жерін қорғайтын батыр болатынын болжаушы ре-
тінде суреттеледі. Сонымен бірге, Орта Азия мен 
Қазақстан мұсылман әлеміне кеңінен таралған қа-
сиетті ислам дінінің елшісі – Баба Түкті шашты Әзіз 
дүниеге келетін батыр есімдерін атап, аян береді 
(ежелгі түрік-тәңірі Алыптан Алпамыс).Ғалымдар 
мұсылман пайғамбарының елшісі деп санайтын 
Баба Түкті Шашты Әзіз есімін архаикалық тұрғыда 
бейнелеген, себебі, есіміндегі «Шаш, Түкті» сөздері 
табиғаттың сиқырлы атрибуттары болып табыла-
ды. 

Жырдағы кейіпкер есімінде олардың шығу тегі, 
ұлты мен оның тұлғалық қасиеттері жайлы ақпа-
рат қамтиды. Эпостық мәтіндерде кездесетін жеке 
есімдер әр ұлттың менталитеті пен этникалық топ-
тың өзіндік ерекшеліктерімен байланысты болып 
келеді. 

Жырдағы «Алпамыс» есімі түркі тілдес халық-
тарының батырлық эпостарымен генетикалық 
ұқсастық бар: қазақ және қарақалпақ халқында 
«Алпомуш», қырғызша «Алпамыш», өзбек нұс-
қасы «Алпамыш», башқұрт «Алпамыш және Бар-
сын-хылу», тәжік нұсқасы «Альпомыш», қазан та-
тарларында «Алпамша», батыс сібір татарларында 
«Алып Мямшан» деп аталынса, алтайлық нұсқасы 
«Алып-Манаш» болып келеді. Алпамыс антро-
понимі екі бөліктен тұрады. Бірі «Алп», «алып» – 
«алып, дәу қаһарман, батыр» деген мағына, екін-
ші компоненттегі «манас»~«манаш» формасымен 
өзгертілген, түріктердің көсем атауына» сәйкес 
келеді. Жалпы түркі әлеміне ортақ «алып» (күшті, 
батыр) сөзі көне түркі тайпа көсемдері мен ба-
тырлардың есімдерінде жиі қолданылған ежелгі 
эпитет болып табылады. (Алпамыс, Алып Арыслан, 
Алып Тегін) және т.б. 
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«Алып» сөзімен қатар, эпостық батырдың есі-
мінде қолданылатын эпитет – «құба» сөзі. Ноғай ті-
лінде сақталған бұл сөз Қоплан-Қоблан (Қуба улан 
– батырдың ұлы немесе ұлы батыр), Қопланды-
Қобыланды (Куба уланлы –батыр баласының бо-
луы), Қыпшақ (Кубашык – кішкентай батыр) сынды 
антропонимдерімен байланысты. «Қобыланды» 
есімінің шығу төркіні жайлы қазақ фольклортану 
ғылымына елеулі үлес қосқан Ә.Қоңыратбаев пен 
Е.Жұбанов батыр есімінің «ру атауынан шыққан» 
деп жазады. «Қыпшақ» сөзі «құба» және «батыр, 
бала» деген сөздердің қосындысы болуы мүмкін. 

Эпостанушы және этнограф ғалым Т.Қоңырат-
баев пікірінше, «Қобыланды батыр» жырының 
қыпшақ тайпасында тууы Қараманмен бірге Қазан 
қаласын азат ету мақсатында Алшағырмен соғысы 
дәлел бола алады. Тарихи тұлға ретінде саналатын 
батыр есімінің түбірі «Қобылан»+ «ды» (өткен шақ 
етістігі ) аффиксі арқылы жасалынған. М.Қашқа-
ри батыр есіміндегі «-ды» аффиксі «қандай да бір 
оқиғаны немесе оқиғаның куәгері болған кейіпкер 
есімдерінің негізіне қосылатындығын» жазады. 

А.Н.Киреев пайымдауынша, «құба» сөзі – түр-
кітілдес халықтарға жақсы таныс, даңқты, үздік, 
мақтауға лайықты, ал жыр (йыр) – сол құбаның 
танымал болуын дәріптейтін ғибадат әні» деп 
жазады.[Киреев А.Н., 1970, 54] Эпикалық кубаир 
– орыс қиссаларында, украин ойларында (дума), 
қазақ жырларында, кавказдық, башқұрт батырлық 
жырларымен типологиялық тұрғысынан жақын 
негізгі жанрлық формасы және халықтық түрі бо-
лып саналады. «Құбайыр» терминінің тілдік және 
әлеуметтік-мәдени тұрғыда қарастыратын болсақ, 
башқұрт тіліндегі (құба және йыр) – Отанды және 
ержүрек батырларды мадақтауға арналған, даңқ-
ты ән ретінде түсіндіріледі. [ Галин С.А., 1999, 133-б]. 
Алайда, «құба» сөзі түркі тілдерінің этимологиялық 
сөздігінде «жақсы, даңқты» деген мағынасында 
тіркелмеген. Жоғарыда келтірілген түсіндірме бо-
йынша «құбайыр» – «белгілі бір адам жанына ар-
налған жыр, ән» деген болжам келтіруімізге бола-
ды. Адамдардың наным-сенімі бойынша адамның 
жаны денесінен бөлініп, жырдағы кейіпкер «то-
темдік» қызметті атқарады деп сенген. Түркі халық-
тарының ата-бабалар рухына, аруығына табынуы 
осыған дәлел бола алады. Бұл негізде «құбайыр» 
жырының пайда болуы Құдайға немесе ата-баба-
лар аруақтарына табуынуымен байланысты деген 
болжам жасай аламыз. «Құба» сөзі сонымен бір-
ге, башқұрт тілінде «ашық түс» (бозғылт, ақ) түсті: 
адамның, өсімдік пен жануарлардың түсін білдіре-
ді. Ежелгі түрік тілінде бұл сөз «аққу» мағынасында 
және олардың танымы бойынша, ашық түстің өзі 
«қасиетті, сакральді» қасиетке, құдайлар мен рух-
тарды бейнелейтін эпитет ретінде қолданылған.

Осыған сәйкес профессор Х.Г.Көрұғлының 
«эпостық сюжет нұсқаларының басым көпшілігі 
этникалық туыс тайпалары арасында құрылды» 
деген сөзін толықтай мойындай аламыз. Эпикалық 
батыр бейнесі (Алып-Манаш, Алпамыш) генети-
калық тұрғыда жақын және туыстық тайпаларда 

(оғыз, қыпшақ, башқұрт және т.б.) белгілі болды 
және әрі қарай өздерінің ежелгі шығармаларына 
жеке аңыз-мотивтерін қоса отырып, эпостық жы-
рын қалыптастырып отырғанын түсіндіреді[ Ко-
роглы Х.Г., 1975, 64–65 б]

«Алпамыс» есімінің түп негізі – «Ман» сөзінен 
өрбиді. Бұл мифологиялық тұрғыдан топан судан 
кейінгі адамзаттың алғашқы адамы (түп атасы) 
«адамның жаратылысымен» үндіеуропалық ми-
фінде кездесетін Ману есімімен сәйкес келеді. Ал, 
Алпамыстың жарының есімі – Гүлбаршын («Бар-
шын» – «қасқыр, бүркіт,). Сонымен қатар, бұл есім 
Бану Шешек деп аталады (Шешек – гүл, «бәйше-
шек» – «наурызгүл, бәйшешек»), яғни, түпкі есім 
– Ману (Бану) екенін түсінеміз. Бұл есімдер Манас 
(Алпамыс) және Ману (Гүлбаршын) – мифтік алғаш-
қы ер мен әйел қосағы болып табылады. Профес-
сор Ә.Қоңыратбаев пайымдауынша, әрбір белгілі 
бір кезеңнің тарихи іздері мен ежелгі тайпалардың 
оқиғалары эпикалық жырда бейнеленеді. 

Қобыланды жырындағы Құртқа есімінің шығу 
төркіні қыпшақ тілінен емес, түркі тілінен тара-
ған, ондағы «құрт» сөзі «қасқыр, шибөрі» деген 
мағына білдіреді. Қарақалпақ ғалымы Д.Айтмұра-
товтың лингвистикалық зерттеуі бойынша Қобы-
ланды батырдың жары Құртқа есімі «қара шаш-
ты, көз айым» деген мағына береді деп санайды.
[Айтмұратов, 1986, 66-б.]. Ортағасырлық дереккөз-
дерге сілтеме жасаған этнограф-ғалым О.Ошанов 
«Құртқа» сөзінің «қасқыр» білдіргендігін жазады 
[Ошанов, 2005, 282-6].Ал, қырым татар-орыс тілі 
сөздігінде «Құртқа» диалектілік сөзі «кемпір» деген 
мағына береді[KPЛ-KPC, 1988, с. 83].

Батыс Қазақстан, Маңғыстауда Шетпе ауылы-
ның шығыс бөктерінде орналасқан «Құрша» (не-
месе «Құрт», «Құрташы») жері тарихи атаумен бай-
ланысты болуы мүмкін: Құртқа > Құртақ >Құрта-
шы > Құрт-ажы > Құрт-әже. Жырдағы Құртқа есімі 
– қандай да бір сиқырлы қасиетке ие әйел бейне-
сінде суреттеледі. Кейбір нұсқаларды Құртқаны тү-
рікмен руынан шыққан Гөклән мыстан, жалмауыз 
кемпірдің қызы ретінде сипатталады. 

Эпостағы әйел бейнесін суреттей келе, Ә.Н.Бө-
кейханов ежелгі, исламға дейінгі, Көктен кемпірдің 
шығу тегін анықтауда, ол кейіпкерді ежелгі мифо-
логиялық дәуірге жатқызды. Ғалым «көктен» эпи-
тетіне назар аударып, «пұтқа табынушылықтың 
өкілі ретінде Құртқаның анасы Көктен кемпір – 
мифологиялық тіршілік иесі» деп жазады. [Бөкей-
хан Ә, 2009, 296 б].Көктен кемпір образын «көктегі 
кемпір» деп алсақ, эпоста «найзағайдың әміршісі 
ретінде ғана емес, жаңбыр, қарлы борандарды ал-
дын-ала болжай алатын, жануарлардың тілін түсі-
нетін» сиқыршы ретінде бейнеленеді. 

Белгілі қазақстандық синолог-ғалым Ю.А.Зуев 
Қытай дереккөздері бойынша «көклен» сөзінің өз-
геру кезеңін зерттеді. Сакральды Цилянь тауынан 
шыққандар шығу тегі ұқсас (*giog-lien < *giglen)
деген тұжырымда болды. Қытай авторларының 
еңбектеріне сүйенген (Ли Бяо, Вэн Шуй) Ю.А.Зуев: 
«киглендердің ата-бабалары ақсүйек, беделді 
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AN руынан шыққан ханымнан» тарағандығын айта-
ды. Қасиетті тау, тайпаның, ақсүйектен шыққан 
ханымның иероглифтік жазылуы мен айтылу ды-
быстары да бірдей: *kiehlien, *kidglien, *gieglien, 
*xieklien, *xioklien. V ғасырда қытайлардың Сунну 
тегі Хэ- лянь (хэк-lien) Тефу («Ана», «шешей» ) тегі-
мен ауыстырылды; дегенмен бұл белгілерді «темір 
көпір» («жүк арба», «ата-ана» ) деп те аударуға бо-
лады» дейді синолог ғалым Ю.А.Зуев [Зуев, 2002, с. 
39]. Осылайша, ақсүйектен шыққан ханым, Көктегі 
әйел (Көклен, Гөклән) есімдері ғасырдан ғасырға 
берілетін мифологиялық әйел кейіпкерінің атауы, 
«космогониялық» жағынан мифтен мифке ауыса 
алатын мифтік образ болып табылады. 

Мұнымен қоса, түркі әлеміндегі эпостық шы-
ғармаларда батыр аналарының тотемдік жануар-
ларға жерік болуы да («Алпамыс» жырында анасы 
жолбарыс жүрегіне, «Қобыланды» батыр жырын-
да айдаһардың жүрегі) тұрақты мотивтердің бірі. 

*
...Ерім болсаң, сен, – деді, 
Жолбарысқа жерікпін, 
Соны тауып кел, – деді. [Бабалар сөзі: Жүз том-

дық, 2008, 73-б]
*
...Тағы да мен айтайын,
Айдаһардың жүрегі
Соған болдым жерік мен... [Бабалар сөзі: Жүз 

томдық, 2008. 35-б ]
«Алпамыс» пен «Қобыланды» батыр образда-

ры антикалық әдебиетпен зерттей келе, мифтік ке-
йіпкерге тән бірқатар типтік ерекшеліктері анық-
талды. Қазақ эпосындағы Алпамыс пен Қобылан-
ды бейнелері 

...Атса мылтық өтпейді, 
Шапса қылыш кеспейді.- деп суреттеледі. [Ба-

балар сөзі: Жүз томдық, 2008, 71-б] 
Батырлардың бұл бейнелері грек әдебиетіндегі 

Ахиллес бейнесімен типологиялық тұрғыдан сәй-
кестігі байқалады. Фетида құдайының ұлы Ахилл-
ды ешнәрсе дарымайтын, зақымданбайтын қа-
сиетке ие болу үшін оны отқа шынықтырып, күндіз 
оны амброзиямен жағып отырған. Тағы бір нұсқа 
бойынша, Фетида Ахиллды денесіне оқ өтпесін 
деп өкшесін ұстап тұрып Стикс өзенінің қасиетті 
суына да шомылдырады [Мифы народов мира., 
1987, с 114.] Ақылды кентавр Хиронның тәрбиесін-
де өскен Ахиллес жабайы жыртқыш аңдармен, аю, 
арыстан етін қорек етіп өскен. Осылайша, біз ке-
йіпкерлердің бұл ерекше қасиеттері – табиғаттын 
тыс күштердің, құдайлар мен қамқоршылардың 
көмегі арқылы жасалынатын әрекеттері екендігіне 
көз жеткіземіз. Мұнымен қоса, «шапса қылыш кес-
пейтін, атса мылтық өтпейтін, арыстандай айбатты, 
жолбарыстай қайратты» сынды эпитеттері көбіне 
эпостық жырдың стилін ғана көрсетпей, «өлмес-
тіктің» символдық нышанын айқындата түседі.

Қорыта айтқанда, мифологиялық образдар 
мен архетиптік мотивтік баяндаулар жалпыға ор-
тақ әмбебап сипат береді. Батырлар жырында 
ұсынылған мифологемалар мәселесі бүгінгі күнде 
маңыздылығын жоғалтпай, өзекті тақырыптардың 
бірі болып саналуда. Эпостық шығармаларда кез-
десетін мифологемаларды салыстыру барысында 
мотивтік және сюжеттік желілердің, есім атаула-
рының біршама айырмашылық пен ұқсастықта-
рының болуы географиялық тұрғыда жақын орна-
ласуы мен әр халықтың ұлттық ерекшеліктерімен 
түсіндіріледі. 

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. Бовсунівська Т. Міфологема як резистентний складник літератури //Т. Бовсунівська– Дивослово. – 
2010. – № 8. –С. 49–52

2. Мелетинский Е М Поэтика мифа М, «Восточная литература»., 2000. 407 с.
3. Боура С.М. Героическая поэзия. М.: Новое литературное обозрение, 2002. C. 391
4. КиреевА.Н.Башкирский народный героический эпос. –Уфа: Башкнигоиздат, 1970. –304 с.
5. Галин С.А. Тел аскысы халыкта. Башкорт фольклорыныңаңлатмалыһүзлеге.–Өфө: Китап, 1999. –328 

б.
6. КороглыХ.Г.Огузский эпос: (Сравнительный анализ) // Типология народного эпоса. М.,. отв. ред. В. 

М. Гацак. М.: Наука., 1975.- 326 с
7. Айтмуратов, 1986 – Айтмуратов Д. Тюркские этнонимы: каракалпак, черные клобуки, черкес, баш-

курт, кыргыз, уйгур, тюрк, печенег, сак, массагет, скиф. – Нукус: Каракалпакстан, 1986.- 231 с
8. Ошанов, 2005 – Ошанов О. Көкпар / Қазақ халкының дәстүрлері мен әдет- ғұрыптары. – 1-т. – Ал-

маты, 2005.- 282с
9. КРЛ-КРС, 1988 – Кырымтатарджа-русча лугъат. Крымскотатарско-русский словарь. – Киев, 1988.
10.  Букейхан Ә – Әлихан Бөкейхан шығармаларының тольщ жинағы. 1 том / АлиханБукейхан. Поли.

собр. соч. На казахском и русском Языках: монографии, исследования, статьи, литературные пе-
реводы. Т.1. – Астана, 2009. – 563 с. 

11.  Зуев, 2002 – Зуев Ю. А. Ранние тюрки: очерки истории и идеологии. – Алматы,2002.- 529с
12.  Бабалар сөзі: Жүз томдық.– Астана, «Фолиант», 2008. Т.33: Батырлар жыры- 364бет
13.  Бабалар сөзі: Жүз томдық. – Астана, «Фолиант», 2008. Т.50: Батырлар жыры, 2008. – 464 бет. 
14.  Мифы народов мира. Энциклопедия.Т.1. -М.,1987.- С.137.



309

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

УДК 81-1

НӘБИЕВА ГҮЛНАЗ СЕРІКҚЫЗЫ
PhD докторант

әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті

ҚОС ТІЛДІ ҚАРЫМ-ҚАТЫНАС БАРЫСЫНДАҒЫ КОД АУЫСТЫРУ 
ЖӘНЕ ИНТЕРФЕРЕНЦИЯ

Түйін. Әлем бойынша жүзеге асып жатқан жаһандану үдерісінің салдарынан жер бетіндегі тілдік 
қатынастар ерекше қарқынмен дамуда. Бұл өз кезегінде тіл білімінде қостілділік және көптілділік 
мәселелерінің белсенді түрде зерттелуіне алып келді. Берілген мақала ұзақ жылғы қазақ және орыс 
тілдік қатынасы салдарынан қазақстандықтар сөйлеуінде орын алған ерекшеліктер туралы. Жыл-
жымайтын мүлік саласындағы қарым-қатынасты қарастыра отырып, автор аталмыш саланың тілдік 
ерекшеліктерін көрсету үшін код ауыстыру және интерференция құбылыстарына талдау жасаған.

Түйінді сөздер: қостілділік, код ауыстыру, интерференция.
Резюме. В результате продолжающегося процесса глобализации языковые контакты в мире 

развиваются быстрыми темпами. Это в свою очередь привело к активному изучению двуязычия 
и многоязычия в лингвистике. В данной статье рассказывается об особенностях речи казахстанцев 
на фоне многолетнего казахско-русского языкового контакта. Рассматривая коммуникацию в сфере 
недвижимости, автор анализирует такие явления, как переключение кода и интерференция, чтобы 
отразить лингвистические особенности этой отрасли.

Ключевые слова: билингвизм, переключение кода, интерференция.
Summary. As a result of the ongoing process of globalization, language contacts in the world are 

developing rapidly. This in turn led to an active study of bilingualism and multilingualism in linguistics. 
This article describes the features of Kazakh people’s speech as the result of Kazakh-Russian language 
contact for many years. Considering communication in real estate, the author analyzes such phenomena 
as code-switching and language interference to reflect the linguistic features of this industry.

Key words: bilingualism, code-switching, language interference.

КІРІСПЕ
Тілдік қатынастар мәселесіне қатысты көз-

қарастар мен концепциялардың көптігіне қара-
мастан, аталмыш мәселенің теориялық негізде-
рі мен тілдік қатынастардың салдарын зерттеу 
әлем лингвистерінің назарында. Ғалымдардың 
бұл феноменмен әлі күнге дейін қызығуы бү-
гінгі таңда көпұлтты мемлекеттерде орын алып 
отырған қоғамдық, саяси, экономикалық және 
мәдениинтеграцияның артуымен байланысты. 
Жаһандану дәуіріндегі интеграция салдарынан 
халықтардың араласауы қарқынды дамуда. Со-
ған байланысты тілдік қатынастар мәселесінің 
өзектілігі артып отыр. Осы орайда, «кез келген 
тілші ғалым ерте ме, кеш пе тілдік қатынастар 
салдарынан орын алған мәселені зерттейді» де-
ген Э. Хаугеннің пікірімен келісуге болады. 

Тілдік қатынас – адамның ойлау, пайымдау, 
сөйлеу, тыңдау, түсіну, айту, пікірлесу т.б. әрекет-
теріне тікелей қатысты құбылыс. Сондықтан тіл-
дік қатынасқа байланысты құбылыстардың тео-
риялық негіздерін анықтау; айтылған, берілген, 
жазылған хабарды қабылдаудың әдіс-тәсілдерін 
айқындау; сол сияқты қарым-қатынас құралда-
ры мен тұлғаларын, олардың қолданылу жолда-
рын белгілеу қазіргі өзекті мәселелер қатарына 
жатады [Оразбаева Ф., 2005, 3 б.].«Тілдік қаты-
настар» термині алғаш рет А. Мартине тарапы-
нан ұсынылған. Дегенмен, аталмыш терминнің 

кеңінен түсіндіріліп, зерттелуі У. Вайнрайхтың 
есімімен байланысты. Көптеген еңбектерде тіл-
дік қатынастар дегендіқостілді тіл иеленушілері-
нің екі не одан да көп тілді кезекпен қолдануы 
деп түсіндіреді. Екі тілде қатар сөйлейтін инди-
видтерді қостілді тұлға (билингв) деп атайды.
Берілген анықтамада тұлғалардың тілді меңгеру 
дәрежесі, тілдерді ажырата алу қабілеті, оларды 
қолдану талаптары, екі тілді қатар білу салдары-
нан орын алған интерференция немесе тілдерді 
араластырудан болатын код ауыстыру туралы 
айтылмайды [Хауген Э.,1972, 344б.]. Алайда, тіл-
дік қатынастардың нәтижесінде сөйлеушілердің 
тілінде көрініс табатын құбылыстар ретінде ин-
терференция және код ауыстыру мәселелері ар-
найы зерттеуді қажет етеді. 

Елімізде орын алып отырған тілдік жағдаят 
пен тілдік саясатқа байланысты қазақстандық-
тар сөйлеуінде қазақ және орыс тілдерінің ұзақ 
жылғы қатынасы салдарынан орын алған код 
ауыстыру және интерференция құбылыстары 
анық байқалады. Жалпы алғанда, қандай да бір 
қоғамда тілдердің өмір сүруі мен қызмет етуіне 
қарай қарым-қатынас та ерекше сипатқа ие бо-
лады. Бүгінгі Қазақстан қоғамы өзінің көптілділі-
гімен ерекшеленеді. Қазақстан аумағында өмір 
сүретін барлық этностардың ұлттық тілдері бар, 
бірақ елдегі қарым-қатынастың негізгі құралы 
ретінде қазақ және орыс тілдері сипатталады. 
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AN Жалпы халыққа ортақ қарым-қатынас құралы, 
білім мен ғылымның, ақпарат пен баспасөздің, 
әдебиет пен мәдениеттің тілі ретінде де дәл осы 
екі тіл қызмет етуде. Мұндай қостілділіктің орын 
алуына көптеген экстралингвистикалық фак-
торлардың себеп болғанын білеміз. Қостілділік 
түсінігіне байланысты ғалымдар пікірі әрқилы. 
Белгілі ғалым Б.Х.Хасанұлы «Қостілділік – белгі-
лі бір территория көлеміндегі ұлтаралық (этно-
саралық) қарым-қатынасқа түсетін белгілі бір 
этникалық қауымдастық өкілдерінің, бүкіл қо-
ғамның (социумның) әртүрлі жағдайда екі тілді 
(әдетте ана тілі мен екінші тілді) алма-кезек не-
месе қатар қолдануы» деген анықтама бере оты-
рып, егер адам, адамдар тобы, қоғам этникалық 
белгісіне қарай қанша алуан болса да, екі тілде 
сөйлессе (жазса, оқыса) ғана қостілді (билингв) 
болып саналады деген қорытындыға келеді[Ха-
санұлы Б., 2006, 86 б.].

Әртүрлі экстралингвистикалық факторларға 
байланысты біздің қоғамдабұқаралық билинг-
визм орын алған және соның салдарынан қа-
рым-қатынас барысындакоммуниканттардың 
екі не одан да көп тілдерді араластырып сөйлеуін 
байқау қиын емес.Себебі, билингв тұлғалардың 
сөйлеуі барысында сөйленіс тудыру үшін екі тіл 
үнемі бәсекеге түсіп отырады. Екі не одан да көп 
тілдерді араластырып сөйлеуді сипаттау үшін тіл 
білімінде жоғарыда аталған код ауыстыру, ин-
терференция сияқты терминдер қолданылады.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Код ауыстыру мәселесін зерттеу соңғы 40 

жыл бойы жалғасып келеді. Сондықтан да, бү-
гінгі таңда код ауыстыру жекелеген теория ре-
тінде қарастырылуда. Код ауыстыруды зерттеуге 
деген қызығушылықтың артуы тілдік қатынас 
мәселелерінің зерттелуімен байланысты. ХХ ға-
сырдың 60-шы жылдарына дейін билингвтер 
тілінде байқалатын тілдік қатынас теориясымен 
қатысты барлық құбылыстар «интерференция» 
деп түсіндіріліп келді. Алайда, 70-шы жылдардан 
бастап калька, кірігу, қосылу, код ауыстыру, код 
араластыру сияқты ұғымдар ажыратыла бастай-
ды[БаганаЖ., Блажевич Ю.С., 2010, 63 б.].Соңғы 
онжылдықта код араластыру терминіне анық-
тама беруде көптеген ұсыныстар бар. Дегенмен, 
анықтамалардың көпшілігі бір-біріне кереғар. 
Берілген анықтамалардың көбі келесі анықта-
маға саяды: код ауыстыру бір тілден екінші тілге 
немесе бір диалекттен екінші диалектке ауысу-
дыбілдіреді. Бұл феномен ауызша және жазбаша 
сөйлеуде көрініс табуы мүмкін. Интерференция-
дан айырмашылығы код ауыстыруда толық тіл 
ауыстыру орын алады. Интерференция– костіл-
ділік (көптілділік) жағдайында тілдердін бір-бі-
ріне әсер етуі. Интерференция екі тілді игерген 
адамның сөзінде шет тілдік акцент түрінде көрі-
нуі мүмкін. Ол тұрақты немесе ауыспалы болуы 
мүмкін. Интерференция тілдін барлық денгейі-

не де қатысты, дегенмен фонетикада өте айкын 
байқалады. Интерференция құбылысы іске асу 
тәсілі жағынан фонологиядағы диахрониялық 
өзгерістерге жакын [Ғ. Қалиев,2005, 247 б.]. Осы 
орайда, екі терминнің айырмашылығын айта 
кеткен жөн. Интерференция екінші тілдің әсері-
нен бірінші тілдің синтаксистік, морфологиялық 
және фонетикалық формаларының модифика-
циясын білдірсе, код ауыстыру бір тілден екінші 
тілге ауысуды білдіреді.

Код ауыстыру және интерференция құбы-
лыстарын анықтау мақсатында еліміздегі тілдік 
жағдаятты ескере отырып,жылжымайтын мүлік 
саласындағы коммуниканттардың сөйлеу ерек-
шеліктері талданды. Зерттеу нысаны ретінде 
жылжымайтын мүлік саласының таңдалып алы-
нуы бұл саланың мемлекет тарапынан аса қада-
ғаланбауында. Мемлекет тарапынан қадағала-
нып отырған әкімдіктер, халыққа қызмет көрсету 
орталықтары мамандарының сөйлеуінің өзінен 
код ауыстыру, интерференция құбылыстары жиі 
кездеседі. Риелторлардың сөйлеу әдебіне қойы-
латын заң жүзінде нақты талап жоқ. Бұл қызмет 
түрімен жеке меншік кәсіпкерлер ғана айналы-
сады. Сондықтан, арнайы бақылау нәтижесінде 
байқалған бұл саланың лингвистикалық ерекше 
сипаты назарымызды аударды. 

Зерттеу барысында телефондық әңгімелесуді 
талдау аса маңызды деген шешім қабылданды. 
Себебі, риелторлық компаниялардың қызметі ті-
келей телефонға тәуелді. Көп жағдайда риелтор-
лық агенттіктер мен олардың қызметіне мұқтаж 
азаматтар арасындағы таныстық дәл осы теле-
фон арқылы әңгімелесуден басталады. Төменде 
риелтор мен тұтынушы арасында болған бірне-
ше диалогтар келтіріледі.

Диалог №1
Риелтор: ер адам; 40 жас шамасында;ұлты 

– қазақ;бірінші тілі – қазақ тілі; орыс тілінде тек 
ауызекі сөйлеу стиліне тән кейбір фразаларды 
біледі.

Жалға алушы: әйел адам; 23 жаста; ұлты – қа-
зақ; бірінші тілі – қазақ тілі, орыс тілін де жеткі-
лікті дәрежеде меңгерген.

– Алло, здравствуйте
– Аха
– Мы б хотели узнать на счет квартиры
– Именно /кайсысы?
–  Розыбакиевадагы
– Ол /уже жок, сиздерге /именно /сол /район-

нан керек па?
–  Желательно КазГУ /жактан
– Прямо сейчас в районе КазГУ /жок, осы /

номерге /хабарласайын ба?! Баска жакындау 
жерде /квартиралар бар еді

– Ағай, /нам именноКазГУ /жақтан, просто 
что б /сабакка барып-келу /удобно было

– Давайте /онда мен /в районе КазГУ /шыгып 
жатса, осы /номерге хабарласам

– Аха, рахмет
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– Сау болыңыз
Берілген мысалдан Қазақстандағы көп ұшы-

расатын код ауыстырудың айқын көріністерін 
тамашалауға болады.Еліміздегі тілдік жағдаятқа 
орай қазақсандықтар сөйлеуінде код ауыстыру 
қазақ тілінен орыс тіліне немесе керісінше орыс 
тілінен қазақ тіліне ауысу және еліміздегі басқа 
этностар тілдерінен орыс, қазақ тілдеріне ауы-
суынан көрінеді.

Тілдесімде жалпы саны 18 код ауыстыру бол-
ды. Код ауыстырулар толық сөйлеммен емес, 
сөйленіс басында, ортасында және соңында 
орыс тілді сөйлеушінің қазақ тілінен, ал қазақ 
тілді сөйлеуші орыс тілінен жекелеген сөздерді 
қолдану арқылы көрінді. Сонымен қатар, сөй-
леушілер көбіне көп қыстырма сөздерді және 
КазГУ, район, квартира (ҚазҰУ, аудан, пәтер) 
сияқты бүгінде аудармасы бар, бірақ сөйлеуші-
лер арасында толыққанды қолданыс тапқан деп 
айтуға қиын сөздерді орыс тілінде пайдаланды. 

Районнан, квартиралар, номерге сияқты сөз-
дер риелтор сөйлеуінде ұшырасады. Оның се-
бебі риелтордың орыс тілін жеткілікті дәрежеде 
білмеуінен. Өйткені, интерференцияда код ауыс-
тыруға қарағанда толық фразалар ауысуы емес, 
қазақ және орыс тілдері сияқты бір кеңістікте 
ұзақ уақыт бойы қатынасқан тілдердің бір-бірі-
не әсер етуінен болатын осы іспетті құбылыс-
тар орын алады. Біздің жағдайымызда ол сөздің 
түбірі орыс тілінен, ал қосымшасы қазақ тілінен 
болып тұр. 

Диалог № 2
Риелтор: ер адам; 30 жас шамасында; ұлты – 

қазақ; бірінші тілі – орыс тілі; қазақ тілін де жет-
кілікті дәрежеде меңгерген.

Жалға алушы: әйел адам; 25-30 жас шамасын-
да; ұлты – қазақ; бірінші тілі – қазақ тілі, орыс ті-
лін де жеткілікті дәрежеде меңгерген. Қоңырау 
шалушының аты әдейі өзгертілгенін ескертеміз.

– Алло, сәлеметсіз бе
– Иә, қайырлы күн, тыңдап тұрмын
– Мен обьявление бойынша звондап тұрмын. 

Момышұлы жақтағы, соны подробнее айтып бе-
ресіз бе?

– Әрине, қуана-қуана, кешіріңіз, есіміңіз кім 
болады?

– Ботагөз
– Ботагөз, қуаныштымын, менің атым – Ар-

ман. Ботагөз, сіз нақты осы квартираны көздеп 
отырсыз ба или сол райондағы басқа да кварти-
ралар қызықтыра ма?

– Жоқ, мен негізі осы обьявлениедегіге қы-
зыққанмын.

– Жақсы Ботагөз, онда мен базадан қарайын, 
бұл квартира бойынша не жазылғанын. Тааак, 
Ботагөз бұл квартира әлі документ бойынша 
бітпепті, коллегаларымның комментарийлерін 
қарап отырмын, завещание бойынша берілген 
ғой деймін қазіргі хозяиндарына. Мммм, а вы 
знаете, мен одан жақсы вариант ұсына аламын. 

Тура сол районнан, почти что келесі домда тоже 
однокомнатный квартира бар, тоже 45 кв. метр, 
поверьте, бұл даже одан да жақсы, улучшенный. 
Может осыны көреміз?!

– Ааа, кешіріңіз бұл қанша тұрады?
– Бұл да почти сол суммада, зато бұл намно-

го лучше и документтері де нормальный. Сразу 
оформить етіп, бәрін істеуге болады, тез арада... 
Ботагөз, сұраса бола ма, сіз өзіңіздің недвижи-
мостіңізді сатып, новый квартира алайын деп 
жатырсыз ба? Если что біздің агенство қазіргі 
үйіңізді сатуға көмектесе алады

– Жоқ, менде өзімде определенный сумма 
бар, соған аламын

– Ааа, ок. Ботагөз бұл сіздің бірінші квартира 
ма қарап отырған, до этого неше квартира қара-
дыңыз? Екеу, үшеу, бесеу?

– Мммм, үшеу
– А, что не понравилось в них?
– Нуууу там, в одной кухнясы, кішкентай, бі-

реуінде балкон болмады, и тағы біреуінде подъ-
езд ұнамады маған

– Вы знаете, мен сізге предлагать етіп тұр-
ған квартирада как раз кухнясы үлкен, балкон 
бар, подъезд тоже ремонттан өткен. Ертен сағат 
19:00-де ол квартираны тағы біреулер көреміз 
деген, если что сіз присоединиться ете аласыз

– Нет, мен завтра не смогу
– Ботагөз, не переживайте, послезавтра мо-

жете, без проблем, вы скажите когда вам удоб-
но?

– Вот послезавтра удобно, давайте я вам чуть 
позже позвоню и время скажу

– Все, Ботагөз, жду вашего звонка, эта ваш 
номер, я могу звонить сюда, да?

– Да, это мой номер, можете на него звонить, 
сау болыңыз!

– Рахмет, сау болыңыз!
Бұл диалог та жоғарыда айтылған мәлімет-

терді нақтылай түседі. Барынша қазақ тіліндеөт-
кен диалогтың өзінде де код ауыстыру айқын 
байқалады. Айта кететіні, хабарландыру бойын-
ша телефон шалған тұтынушы қазақ тілді, ал 
риелтор орыстілді азаматтар. Риелтор сөйлеу-
дің бас кезінде толығымен қазақ тілінде сөйлеу-
ге тырысқанымен (арасында орысша кірмелер 
болды), әңгіме соңына қарай орыс тіліне ауыса-
ды. Мұндағы код ауыстырудың бірден бір себебі, 
тұтынушының да өз сөйлеуі арасына орыс тілі-
нен фразалар қосуы. Мысалы, подробнее, обь-
явление, квартира, определенный сумма. Де-
мек, сөйлеушінің код ауыстыруына оның комму-
никативтік серігінің сөйлеу ерекшелігі әсер етеді.

Риелторлардың ауызша сөйлеуінде орыс 
және қазақ тілдері қатар да қолданылатын жағ-
дайларды жиі кездестіруге болатыны айтылды. 
Зерттеу барысындағы бақылау кезінде комму-
никативтік жағдаят пен тұтынушының тілдік та-
лаптарына орай орыс тілінен қазақ тіліне немес 
қазақ тілінен орыс тіліне код ауыстыру жиі орын 
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AN алатыны анықталды. Коммуникативтік әріптес-
тер комммуникация басында бір тілді таңдаса, 
әңгіме ортасы, не соңында басқа тілге ауысып 
жатады. Бұндай код ауыстырулардың көптеген 
себебі бар. Мәселен, риелтор және тұтынушы-
ның қарым-қатынасы барысында, риелтор қазақ 
тілді, ал тұтынушы орыс тілді сөйлеуші болса, 
риелтор тұтынушыны ұстап қалу мақсатымен 
барынша орыс тілді фразаларды қосуға талпы-
нады. Мысалы:

Диалог №3
Риелтор: ер адам; 45 жас шамасында; ұлты – 

қазақ; бірінші тілі – қазақ тілі, орыс тілін ауызекі 
меңгерген.

Жалға алушы: әйел адам; 30 жас шамасында; 
ұлты – қазақ; бірінші тілі – орыс тілі.

– Здраствуйте?!
– Қайырлы күн!
– Меня интересуют однокомнатные кварти-

ры, у вас есть что предложить?
– Иә, конечно. Примерно қай районнан ке-

рек?
– В районе ЦУМа.
– О, как раз у меня есть такой квартира. Как 

положено, евроремонт, горячий/холодный вода, 
крытый парковка, все условия и ценасы да от-
личный. Вам понравится.

– Когда нам можно будет посмотреть? Сейчас 
можно будет?

– Без проблем ғой, знаете же, да, квартираны 
көрсеткен үшін Nтеңге...

– Да, все устривает.
Риелтор және тұтынушы арасында орын ал-

ған берілген әңгімеден көретініміз, риелторлар 
тұтынушысының бірінші тіліне қарай үнемі ауы-
сып отырады. Конечно, отличный, как положе-
но, без проблем, о, как раз, такой квартира, вам 
понравится, евроремонт, все условия, ценасы да 
отличный бірліктерін қолдану арқылы риелтор 
қазақ тілді болса да, ол орыс тілінде фразалар-
ды өз сөйлеуіне қосып тұр. Бұндай код ауыстыру 
мен интерференцияның себептері де жоқ емес. 

Біріншіден,крытый парковка, горячий/хо-
лодный вода сияқты қате сөз қолданыстарының 
себебі зат сипатын айқындау мақсатында орыс 
тіліндегі зат атауына орыс тіліндегі сын есім тір-
кесіп берілген, бірақ қазақ тілінде род катего-
риясының болмауы тіркестердің қате құрылуы-
на себеп болып тұр.

Бәрімізге мәлім, род категориясы орыс тіліне 
тән негізгі категориялардың бірі. Орыс тілінде 
сын есімдер сөйлемде көбіне көп анықтауыш 
қызметін атқарады. Сондай-ақ, анықталатын зат 
есімніңқай септікте, род категорясында, жекеше 
не көпше түрде тұрғанына қарай сын есімдер 
үнемі ыңғайланады. Барлық түркі тілдеріндегі-
дей қазақ тілінде род категориясы тек қана ер 
немесе әйел жынысты білдіретін зат есімдермен 
ғана мағыналық тұрғыдан байланысты.

Екіншіден, жылжымайтын мүлік аясына қа-

тысты қазақ тілінде метатілдің болмауында,не 
аздығында. Мысалы, подвесной потолок, теплый 
пол, центральная канализация, изолированные 
комнаты, частично меблирована, совмещенный 
санузел, пожарная сигнализация, видеонаблю-
дение, круглосуточная охрана, черновая отделка 
сияқты жылжымайтын мүлікті алып-сату немесе 
жалға беруде күнделікті қолданатын сөздердің 
көпшілігінің баламасы соңғы он жылда енгізіл-
се де, халық арасына сіңісе қойған жоқ. Аталған 
тілдік бірліктердің қазақ тіліндегі нұсқасының 
қолданысқа толық енбеуіне байланысты ол сөз-
дердің орыс тіліндегі баламалары әлі күнге дейін 
қате болса да қолданылатыны анықталды.

ҚОРЫТЫНДЫ
Бірнеше тіл қолданылып, қостілділік орын ал-

ған кез келген қоғамға тән тілдік құбылыстардың 
бірі код ауыстыру болып табылады. Тіл білімін-
де екі тілде қатар сөйлеп үйренген билингвтер 
өз ойын бір тілде жеткізе алмағандықтан, екінші 
тілге жүгінеді деген пікір бар. Бір жағынан қара-
сақ, бұл оймен келісуге болады. Себебі, бір тілде 
ойын жеткізуге қиналған жағдайда билингв тұл-
ға осы кемшілікті жою үшін бірден өзі меңгерген 
екінші тілдің көмегіне жүгінері анық. 

Екінші жағынан, тұлғаның код ауыстыруы 
оның екі тілді жоғары дәрежеде меңгеруінен 
хабар береді. Код ауыстыру сөйлеу коммуника-
циясының сәтті болуына оң әсер етеді. Керісін-
ше, индивидтің қарым-қатынас талабына бай-
ланысты тілді ауыстыра алмауы, бір тілді немесе 
субкодты ғана меңгеруі коммуникативтік қақты-
ғыстар мен сәтсіздікке алып келуі мүмкін[Бага-
наЖ., Блажевич Ю.С., 2010, 65 б.]. 

Тілдік қауымдастықтағы толық қостілділік 
жағдайы бір-біріне кереғар екі нәтиже беруі 
мүмкін. Бірінші жағдайда, қостілді сөйлеушілер 
екі тілді контрастивті тұрғыда ажырата алады 
және екі түрлі тілдік жүйені айыра алу қабіле-
тіне ие болады. Екінші жағдайда, код ауыстыру 
арқылы көрініс табатын екі тілді үнемі қатар 
қолдану үдерісі билингвтердің өздері қолданып 
отырған кодтарды ажырата алмауына алып ке-
луі мүмкін.Осы орайда, код ауыстыру және ин-
терференцияның нақты айырмашылықтары бар 
екендігі көрінеді. Интерференция бір тілдің әсе-
рінен екінші тілдің грамматикалық, фонетикалық 
формаларының модификациясын білдірсе, код 
ауыстыру, бір тілден екінші тілге қате ауысуды 
есептемегенде, коммуникативтік актты жүзеге 
асыруға көмектеседі. Негізінен, интерференция 
тілдік қатынас жағдайындағы тілдік жүйелердің 
араласуы күйінде көрініс табады. Ал, код ауыс-
тыру билингвизмнің өзімен тікелей байланысты 
болып келеді. Кез келген билингвтің сөйлеуінде 
интерференция код ауыстырумен қатар жүретін 
құбылыс. 

Зерттеу нысанына алынған жылжымайтын 
мүлік саласындағы қостілді қарым-қатынас елі-
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міздегі тілдік жағдаяттың көрінісі бола алады. 
Бүгінгі таңда көптілділік орын алып отырған елі-
мізде негізгі коммуникациялық қызметті қазақ 
және орыс тілдері атқарып отыр. Қазақстандық-
тар сөйлеуінде қазақ және орыс тілдерін аралас-
тыру кәдімгі жағдайға айналған. Еліміздегі тілдік 
саясат пен тілдік жағдаятқа және еліміздің көпэт-
ностылық сипатына байланысты қостілділіктің 
орын алуы заңды құбылыс. Дегенмен, кодтар-

ды араластырмай сөйлеуге немесе код ауыс-
тырудың сөйлемаралық, фразаралық түрлеріне 
ұмтылған жөн деп есептейміз. Қазақстандық-
тардың екі тілде қатар сөйлеуі бір жағынанқуан-
татын жағдай болса, екінші жағынан сөйлеуші-
лердің тілдерді аса көп араластыруы, бір тілден 
екінші тілге үнемі ауысып отыруы олардың тілдік 
жүйелерді шатастыруына немесе мүлде айыра 
алмай қалуына әсер етуі мүмкін. 
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ВОПРОСЫ ЛИНГВИСТИЧЕСКОЙ ПРАГМАТИКИ И ТЕОРИИ 
РЕЧЕВЫХ АКТОВ

Аңдатпа: Мақалада қазақстандық лингвистикадағы прагматика және сөйлеу актілерінің теория-
сы зерттеулері қарастырылған. Қарым-қатынастың нақты үдерістеріндегі белгілердің мінез-құлқын 
прагматикада, ал сөйлеу актісін сөздегі сөйлемді өзектендіру нәтижесі ретінде түсінілетін қарасты-
рылады.

Кілт сөздер: прагматика, сөйлеу актілері, контекст, сөйлеу стратегиясы мен тактикасы.
Аннотация: В статье исследованы вопросы прагматики и теории речевых актов в казахстанской 

лингвистике. Рассматриваются вопросы прагматики, призванной изучать поведение знаков в реаль-
ных процессах коммуникации, и речевого акта, понимаемого как результат актуализации предло-
жения в речи.

Ключевые слова: прагматика, речевые акты, контекст, речевые стратегии и тактики.
Abstract: This avticle examined investigation of pragmatics and theory speech acts in kazakh linguistic. 

The article deals with the issues of pragmatics, which is designed to study the behavior of signs in real 
communication processes, and the speech act, which is understood as the result of the actualization of a 
sentence in speech. 

Key words: pragmatic, speech act, context, speech strategies and tactics activity.

Введение. Умение использовать второй язык 
в качестве кода вторичной языковой личностью 
является залогом успешного общения, которое 
позволяет реализовать ее потребности. 

Основная часть. Отношение пользователя и 
знака языка в семиотике определяется понятием 
прагматика. 

Прагматика как учение об отношении знаков к 
их интерпретаторам, т.е. к тем, кто пользуется зна-
ковыми системами, призвана изучать поведение 
знаков в реальных процессах коммуникации. Ос-
новными ее задачами являются: изучение особен-
ностей использования пропозиции, оформленной 
языковыми средствами, в той или иной коммуни-
кативной функции; определение типологии рече-
вых актов; изучение языковых средств выраже-
ния того или иного типа речевого акта; описание 
признаков и свойств контекста (пресуппозиция и 
прагматический контекст) и выявление его роли 
при распознавании целей коммуникантов.

«Прагматика занимается изучением речевых 
актов и тех контекстов, в которых они реализуют-
ся. Соответственно перед прагматикой встает два 
рода проблем: во-первых, определение интерес-
ных типов речевых актов и «продуктов» речи; во-
вторых, описание признаков и свойств речевого 
контекста, влияющих на определение того, какая 
именно пропозиция выражается данным предло-
жением» [Столнейкер Р.С., 1985,с.419]. 

Создателями теории речевых актов являются 
Дж. Остин и Дж. Серль. Концептуальными предпо-
сылками теории речевых актов являются учения о 
смысле и значении языковых выражений, разра-

ботанные философской логикой. Понятие перфор-
мативное высказывание, введенное Дж. Ости-
ном, и доказательство того, что знание языкового 
выражения есть знание правил его употребления, 
выполненное Дж. Серлем, значительно расшири-
ли область исследования языка. Теория речевых 
актов – это учение о строении элементарной еди-
ницы речевого общения – речевого акта, пони-
маемого как результат актуализации предложения 
в речи. Речевой акт рассматривается как способ 
достижения человеком определенной цели. При 
этом важно, какими языковыми средствами он 
пользуется и почему. Единый речевой акт предс-
тавлен в теории как трехуровневое образование: 
локутивный акт оформляет языковыми средства-
ми пропозициональное содержание высказыва-
ния. Иллокутивный акт манифестирует цель и ус-
ловия ее достижения, а отношение к результатам 
речевого акта фиксируется перлокутивным актом.

Именно теория речевых актов сломала стерео-
тип лингвистического исследования – как говорю 
– что говорю – зачем говорю. Права М.И. Конюш-
кевич, которая считает, что «речевая деятельность 
пользователя языка протекает в обратном нап-
равлении: зачем говорю – что говорю – как гово-
рю» [Конюшкевич М.И., 2000].

Теорию речевых актов и речевой деятельности 
по праву считают теоретической основой совре-
менной прагматической мысли. Они как аттрактор 
притягивают силы ведущих лингвистов мира для 
решения не только проблем употребления языка 
в речи, но и для разработки новых семантических 
теорий, для использования языка в разработке 
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компьютерных программ, для обоснования ком-
муникативных теорий овладения вторым языком 
и др.

Современные исследования по прагматике 
связаны с именами Н.Д. Арутюновой, Т.В. Булыги-
ной, Г.В. Колшанского, А.Н. Леонтьева, Е.В. Падуче-
вой, Г.Г. Почепцова, И.П. Сусова, Е.Ф. Тарасова и др.

Основные направления прагматики и теории 
речевых актов в казахстанской лингвистике под-
робно описаны и проанализированы Л.М. Шай-
кеновой [Шайкенова Л.М, 2005]. Среди основных 
вопросов лингвистической прагматики и теории 
речевых актов, которые решаются казахстанс-
кими лингвистами, она отмечает следующие: 
контрастивный анализ речевых актов; выявление 
способов выражения перформативности; иссле-
дование коммуникативно-прагматической нап-
равленности различных синтаксических конст-
рукций; функционально-прагматический анализ 
языка казахстанских газет; определение общих и 
специфических черт официально-делового об-
щения различных языков; описание пропозицио-
нальной структуры высказываний; рассмотрение 
модульной природы языка; системное освещение 
семантико-прагматического содержания оценоч-
ных высказываний и др.

Принимая определение речевого акта как ми-
нимальной единицы вербального общения, вы-
полняющей иллокутивную функцию, казахстанс-
кие лингвисты рассматривают речевые стратегии 
и тактики через призму национально-культурных 
факторов, проводят прагматический контрастив-
ный анализ эквивалентных речевых актов в русс-
ком и казахском языках. Так, М.К.Мурзагалиева 
обосновывает универсальность коммуникатив-
ных стратегий и уникальность национально-куль-
турных тактик. Различия, выявленные в результате 
контрастивного анализа, проявляются в количест-
венном составе коммуникативных шагов [Мурза-
галиева М.К, 1998].

Выделение коммуникативно-семантичес-
ких групп в разноструктурных языках позволило 
И.Г. Жуламановой установить, что иллокутивная 
сила как субъективное значение существует до 
порождения высказывания и до совершения ре-
чевого акта, а как коммуникативная категория она 
существует вне зависимости от конкретного рече-
вого акта и принадлежит языковому мышлению 
аналогично семантическим категориям граммати-
ки и лексики [Жуламанова И.Г., 1999].

А.Т. Таткенова, анализируя экспрессивно-син-
таксические конструкции, используемые в текстах 
газетно-публицистического стиля и выполняю-

щие прагматические функции, приходит к выводу, 
что специфика экспрессивности объясняется раз-
личной типологической принадлежностью иссле-
дуемых языков [Таткенова А.Т., 2003].

Л.М. Шайкенова исследуя ментальные перфор-
мативы, приходит к выводу, что они как средство 
динамического процесса и текстовой стратегии 
позволяют определить, в какой степени текст де-
терминирован коммуникативно-прагматической 
значимостью информационных категорий. Она 
считает, что в состав ментальных перформативных 
высказываний русского и казахского языков могут 
входить многие глаголы, чье поле референции 
составляют мыслительные операции, или глаголы 
с переносным значением, соотносимым с мысли-
тельными операциями [Шайкенова Л.М., 1999].

Семантико-прагматический подход изучения 
оценочных высказываний позволил З.К. Темир-
газиной определить их иллокутивный потенциал 
в системе собственно-оценочных речевых ак-
тах одобрения, осуждения, похвалы, порицания, 
поощрения, лести, комплимента и рекламы [Те-
миргазина З.К., 1999]. 

Понятие пропозитивности как актуализато-
ра смысловых компонентов текста и средства их 
упорядочения в зависимости от интенций авто-
ра рассматриваются в работе В.С. Ли. Он считает, 
что пропозитивность есть свойство предложения 
и текста сообщать о структуре ситуации, события 
и мира и проявляется она в пропозиции [Ли В.С., 
2004].

Язык речевых действий стал предметом логи-
ческого анализа языка [Под ред. Н.Д. Арутюновой, 
1994]. Прагматика текста, тем более, учебного текс-
та, исследована значительно меньше. В психолинг-
вистических работах, как отмечает В.Г. Борботько 
[Борботько В.Г., 2007], текст рассматривается как 
единица общения, иерархически соотносимая с 
категориями высказывания и предикации. Комму-
никативный подход к анализу текста предусматри-
вает не описание единиц сверхфразового уровня 
в тексте, а описание самой текстовой деятельности 
в общественной практике. Благодаря тексту реа-
лизуется когнитивная функция языка как средства 
приобретения и передачи знания. Именно текст 
обеспечивает опредмечивание знаний.

Заключение. Прагматическое знание, важное 
для понимания текста и его назначения, является 
важной компонентой процесса овладения вторым 
языком, и для достижения его позитивных резуль-
татов должно быть четко определено и описано. 
Но это тема следующего нашего исследования.
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ПРИЕМЫ ИЗУЧЕНИЯ РАССКАЗА Р. БРЭДБЕРИ «ЗЕЛЕНОЕ 
УТРО» НА УРОКАХ ЛИТЕРАТУРЫ В 7 КЛАССЕ НАЗАРБАЕВ 

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ ШКОЛЫ
Түйін. Мақалада Р. Брэдберидің «Жасыл таң» әңгімесін Назарбаев Зияткерлік мектебінің 7 сыны-

бында оқытудың әдіс-тәсілдері сипатталған. Рэя Брэдберидің шығармаларын зерттеу сабағын талдау 
кезінде Назарбаев Зияткерлік мектептерінде қолданылатын интеграцияланған білім беру бағдар-
ламасы негізге алынды. Мақалада сипатталған әдістер инновациялық сипатқа ие, өйткені НЗМ-де 
оқыту дәстүрлі емес технологиялар мен оқытудың халықаралық стандарттарын енгізуге негізделген. 
Мақалада сонымен қатар шетелдік жазушылардың шығармаларын, атап айтқанда Р. Брэдберидің 
«Жасыл таң» әңгімесін зерделеудің маңыздылығы баса айтылған: бұл әңгімеде қазіргі қоғамның 
өзекті мәселелері туралы сөз қозғалған. Инновациялық тәсілдерді талдау барысында көркем мәтінді 
түсіну, талдау, түсіндіру және бағалау дағдыларын дамытуға бағытталған түрлі тапсырмаларға баса 
назар аударылды.

Түйінді сөздер: қиял-ғажайып әңгіме, интеграцияланған білім беру бағдарламасы, инновация-
лық тәсіл, түсіндіру, бағалау.

Резюме. В статье описаныприемы и способы изучения рассказа Р. Брэдбери «Зеленое утро» в 
7 классеНазарбаев Интеллектуальной школы. При анализе урока по изучению произведения Рэя 
Брэдбери за основубыла взята интегрированная образовательная программа, используемая в На-
зарбаев Интеллектуальных школах.Описанные в статье приемы носят инновационный характер, 
поскольку обучение в НИШ основывается на внедрениинетрадиционных технологий и междуна-
родных стандартов обучения.В статье также отмечается важность изучения произведении зару-
бежных писателей, в частности, рассказа Р. Брэдбери «Зеленое утро»: в этом рассказе подняты ак-
туальные проблемы современного общества. В процессе анализа инновационных приемов основ-
ное внимание было уделено различным заданиям, направленным на развитие навыков понимания, 
анализа, интерпретации и оценки художественного текста.

Ключевые слова: фантастический рассказ, интегрированная образовательная программа, ин-
новационные прием, интерпретация, оценивание.

Summary. The article describes techniques and methods of studying “The Green Morning”by 
R.Bradburyin the 7thgrade of the Nazarbayev Intellectual school. The Integrated Educational Program 
used at the Nazarbayev Intellectual schools was taken as the basis when analyzing the lesson on the study 
of Ray Bradbury’s work. The techniques described in the article are innovative in nature, since training in 
NIS is based on the introduction of non-traditional technologies and international training standards. The 
article also emphasizes the importance of studying the work of foreign writers, in particular, “The Green 
Morning” by R. Bradbury: this story raises topical issues of modern society. In the process of analyzing 
innovative techniques, the main attention was paid to various tasks aimed at developing the skills of 
understanding, analyzing, interpreting and evaluating a literary text.

Keywords: fantastic story, Integrated Educational Program, innovative methods, interpretation, 
evaluation.

Введение
Произведения зарубежных писателей все 

основательнее входят в список произведений, 
изучаемых в казахстанской школе. Изучение за-

рубежной литературы занимаетважное место в 
школьном образовании,и знакомство учащихся 
с историей мировой литературы является глу-
боко оправданным. Одним из произведений 
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AN зарубежной литературы, изучаемых в 7 классе 
Назарбаев интеллектуальной школы, является 
рассказ Рэя Брэдбери «Зеленое утро». В расс-
казе отражена актуальная нравственная проб-
лематика для нашего времени. Рэй Брэдбери 
изображает в своем произведении верящего в 
доброе начало, спокойного, но в то же время 
твердого, непреклонно следующего своей цели 
и идее человека. 

Содержание программы по русской лите-
ратуре, разработанной для НИШ, основано на 
развитии умений понимания, анализа и интерп-
ретации и оценивания художественного произ-
ведения. Цель предмета литературы по учебной 
программе НИШ способствовать формирова-
нию духовных ценностей учащегося через восп-
риятие и анализ художественных произведений, 
воспитывать компетентного читателя, способ-
ного на основе личностного выбора использо-
вать полученные знания и навыки для познания 
мира и самого себя. 

Для достижения данной цели при изучении 
рассказа Рэя Брэдбери предполагается осущест-
вить следующие задачи:

- анализировать тематическое и идейное 
своеобразие рассказа, выражать свое мнение о 
произведении;

- характеризовать героев произведения, пос-
тупки героев и их цели и образы;

- определить авторскую позицию к главным 
и второстепенным персонажам;

- выявить жанровые особенности произ-
ведения [Русская литература. Учебный план. 7 
класс., 2018,С.41-45].

Рассказ «Зеленое утро», пронизанный верой 
в чудесное и фантастическое, безусловно, вызы-
вает интерес, способствует нравственному вос-
питанию и эстетическому развитию учащихся. 
«Изучение творчества Брэдбери ставит перед 
учителем задачу познакомить учеников с новым 
для них понятием – «научная фантастика» [Голы-
шева А.И., 2002, с.49]. 

На изучение рассказа в учебной программе 
Назарбаев интеллектуальной школы уделено 2 
часа. На первом занятии учащиеся определяют 
жанровую специфику рассказа; на втором уро-
ке уделяется внимание характеристикам героев 
произведения и выявлению темы и идеи фан-
тастического рассказа.

Основная часть
Одним из инновационных приемов, который 

применяется при изучениирассказа Рэя Брэдбе-
ри «Зеленое утро», является прием «Двойной 
дневник».Данный прием можно использовать 
при достижении цели обучения АИ 5 (Характе-
ристика героев). Двойной дневник– это «один 
из приемов, связанных с составлением таблиц, 
который дает возможность тесно увязать содер-
жание текста со своим личным опытом» [Бабина 
Н.Ф., 2015, с.54]. Он включает комментирование, 
представляющее собой самостоятельное рас-
суждение, умозаключение и выводы по поводу 
прочитанного текста. Для того чтобы сделать 
двойной дневник, необходимо разделить табли-
цу вертикальной линией: в первой линии запи-
сывается цитата из текста, во второй – учащиеся 
комментируют цитату, выражая свою точку зре-
ния.Учащиеся будут анализировать цитаты и от-
рывки рассказа, чтобы давать более подробную 
характеристику героям рассказа.Они комменти-
руют, как главные герои изображены писателем 
в рассказе.

Чтобы достичь хорошего результата, уча-
щимся можно предложить работать в группах. 
Учащиеся делятся на 5 групп: первая группа 
будет описывать образ Бенджамина Дрискол-
ла; вторая группа будет отвечать на вопрос, как 
марсианская почва описана в рассказе; третья – 
как образ солнца дан в рассказе и какие детали 
помогут нам описать это; четвертая – с каким 
чувством описывается дождь; последняя группа 
будет анализировать образ деревьев в произве-
дении. 

Пример заполнения двойного дневника:
Персонажи 

рассказа Цитаты Комментарии

Дрисколл «Его звали Бенджамин Дрисколл, 
ему был тридцать один год. Он 
мечтал о том, чтобы весь Марс 
зазеленел, покрылся высокими 
деревьями с густой листвой, 
рождающей воздух, больше воз-
духа…»
«… – Я свыкнусь. Я останусь 
здесь!»

Главным героем данного рассказа является Бен-
джамин Дрисколл, человек тихий, спокойный 
и добрый, но в то же время твердый и непре-
клонно следующий своей идее и цели. Духов-
ность и решимость героя поражает читателей 
с первых строк. Он потерял сознание из-за 
редкого воздуха, и ему советовали вернуться на 
Землю, но он твердо решился остаться на Мар-
се, чтобы осуществить свои планы. Даже целый 
месяц изнурительного труда в почти бездушном 
пространстве не ломает решимость Дрисколла. 
Он в одиночку засадил огромную пустынную 
долину различными растениями.
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Марс «…куда ни глянь, сколько ни смо-
три – ни одного дерева, ни еди-
ного. Волнами уходит вдаль чер-
ный перегной, а на нем – ничего, 
ни одной травинки.…»
«…к небу поднимались деревья... 
На его глазах тянулись новые 
ветки, лопались новые почки. 
Отовсюду, словно живой поток, 
словно горная река, струился 
свежий воздух, кислород, источа-
емый зелеными деревьями».

Так как все события происходят на Марсе, пла-
нету можно считать основным действующим 
героем в произведении. Марс в начале расска-
за предстает глазами Бенджамина Дрисколла 
пустынной, безжизненной планетой. После 
того, как Дрисколл посадил много деревьев на 
Марсе, образ планеты кардинально меняется, 
теперь это – зеленая планета, в которой растет 
много деревьев и есть свежий воздух.

Дождь «Шел дождь. Огромный черный 
свод вдруг треснул, и шесть ас-
пидно-голубых осколков полете-
ли вниз. Он увидел десять мил-
лиардов дождевых кристаллов, 
они замерли в воздухе ровно на 
столько времени, сколько было 
необходимо, чтобы их запечат-
лел электрический фотограф. И 
– мрак, вода»

Дождь предстает в этом рассказе в образе«вол-
шебного эликсира». Природа награждает Бен-
джамина Дрисколла за его усилия и труд. Дождь 
служит основным условием озеленения Марса, 
он взывает к жизни все посаженные деревья. 

Деревья «Дерево, чего-чего только оно 
не может… Оно красит природу, 
простирает тень, роняет плоды. 
Средоточие пищи и радости – вот 
что такое дерево. Но большин-
ство деревьев – это живительный 
холодок для легких и ласковый 
шелест для уха, который ночью, 
когда лежишь в снежно-белой 
постели, баюкает тебя».

Дерево – одно из важных составляющих гармо-
нии в природе; настоящий, природный источ-
ник жизни, без которого человек не смог бы су-
ществовать. В рассказе дерево играет ведущую 
роль, поскольку оно является результатом уси-
лий главного героя. Таким образом, Бенджамин 
Дрисколл посадил не только деревья, цветы и 
травы, но и подарил людям жизнь. 

Костер «– Тебе нужен воздух, - сказал 
онсвоему костру. Костер – живой 
румяный товарищ, который-
шутливо кусает тебе пальцы, а в 
прохладные ночи, теплый, дрем-
лет рядом, щуря сонные розовые 
глаза... – Нам всем нужен воздух. 
Здесь, на Марсе, воздух редкий. 
Чуть что, и устал»[URL: http://
bonread.ru/rey-bredberi-zelenoe-
utro.html].

Врассказе единственным товарищем, которому 
Бенджамин поверяет свои мысли, становится 
костер. Костер– это источник жизни, вызов 
тьме, это свет, тепло, надежда. Главный герой 
беседует с костром, делится с ним мыслями как 
с живым существом.

Таблица 1. Двойной дневник по рассказу «Зеленое утро»

Анализ образа героев через работу в виде-
таблиц будет интересен для учащихся. Данный 
вид работы помогает учащимся самостоятельно 
работать с художественным текстом, структу-
рировать информацию и составить ее графи-
ческое представление. В результате заполнения 
таблицы учащиеся приходят к такому выводу: в 
данном рассказе есть один главный действую-
щий герой. Другие второстепенные персонажи 
(деревья, костер, дождь) способствуют раск-
рытию образа главного героя. Каждая деталь в 
рассказе важна для характеристики главного ге-
роя, ибоавтор просредством деталей и образов 
второстепенных персонажей раскрываетхарак-
тер главного героя. 

Использование метода«групповой дискус-
сии»может дать эффективный результат на эта-
пе обучения АИ 2 (Тема и идея). «Дискуссия 

признается одной из важнейших форм образо-
вательной деятельности, стимулирующей ини-
циативность учащихся, развитие рефлексивного 
мышления» [Кларин М.В., 1995, с.101]. Метод по-
могает формировать учащимся умения отстаи-
вать свою позицию и выражать точку зрения. 
Учитель может организовать дискуссию, чтобы 
учащиеся пришли к единому выводу по опре-
деленному вопросу.Урок по применению мето-
да групповой дискуссии состоит из следующих 
этапов: 

Этап 1 – введение в дискуссию. На обсужде-
ние учащихся выносятся вопросы, которые по-
могают раскрыть идейно-тематические особен-
ности рассказа Рея Брэдбери:

– Что восхищает Бенджамина Дрисколла в 
деревьях?

– Как вы думаете, герой рассказа посадил 



320

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN только деревья? Посеял только травы?Что он 
подарил людям вместе с ними?

– В чём смысл рассказа «Зелёное утро»? 
– Что подсказало автору эти фантастические 

картины, что беспокоило его на Земле?
– Почему он перенес действие на Марс? 
– Задумывались ли вы прежде о том, какова 

роль деревьев и растений в жизни человека?
Этап 2 – обсуждение вопросов. На дан-

ном этапе учащиеся обмениваются мнениями 
по каждому вопросу. Ответы учащихся могут 
быть следующими:

– Дерево является одним из важных состав-
ляющих гармонии. Я думаю, что Бенджамин 
Дрисколл восхищается красотой деревьев, а 
также их могуществом украсить мир и одарить 
его своими дарами. 

– Он посадил не только деревья, травы и 
цветы и подарил людям воздух. В каждый са-
женец он вложил свою душу, горячее желание 
помочь людям, дать новую жизнь планете. Та-
ким образом, он сеял веру в добро, бескорыс-
тие, труд, красоту и здоровье.

– Рэй Брэдбери на примере поступков глав-
ного героя хотел показать людям, что нужно-
быть настойчивым и добиваться поставленной 
цели, верить всегда в хорошее, ответственно 
относиться к природе и окружающему миру. 

– Рисуя фантастический мир, автор настой-
чиво напоминает нам о реальности. Рэй Брэд-
бери заставляет своих читателей задуматься о 
проблемах экологии, о большой ответствен-
ности каждого человека за происходящее вок-
руг. 

– Писатель переносит события на Марс, 
чтобы мы могли увидеть конечный результат 
бездумной деятельности человека и задума-
лись над тем, что нас может ожидать, если мы 
не изменим своего отношения к природе.

Этап 3 – подведение итогов обсуждения. 
Принимая во внимания все ответы учащихся, 
учитель помогает им выработать согласован-
ное, групповое мнение и прийти к единому вы-
воду. При обсуждении вышеизложенных воп-
росов учащиеся могут прийтик следующим ре-
зультатам: американского писателя Р. Брэдбери 
волнует состояние природы и планеты Земли, 
где зеленый наряд все уменьшается, исчезают 
растения и животные. В результате деятель-
ности человека атмосфера Землизагрязняется, 
и дышать становится все труднее. Природные 
ресурсы почти заканчиваются, потому что че-
ловек не знает меры в своих потребностях, и 
результатом этого может стать мертвая пусты-
ня, которая изображена в рассказе «Зеленое 
утро». Автор также выражает надежду на нас-
тупление «зеленого утра» для человечества, 
потому что в человеке велика потребность де-
лать добро, и он обладает стойкой готовностью 
бороться с трудностями.

Метод групповой дискуссии помогает учи-
телю уточнить степень самостоятельного ос-
мысления учащимися идеи данного рассказа 
и глубину их представлений о нравственных 
ценностях, составляющих смысл жизни глав-
ного героя рассказа. Учитель посредством дан-
ного метода создает благоприятные условия в 
классе для учащихся, поэтому учащиеся учатся 
выражать свои мысли и принимать чужую по-
зицию, а также навыки решения той или иной 
проблемы в условиях группового обсуждения. 

Для анализа жанрового своеобразия расс-
каза Рэя Бредбери «Зеленое утро» на уроках 
литературы эффективноиспользование прие-
ма«Две звезды и одно пожелание». Данный 
прием реализуется следующими способами: 

1. Сначала учащиеся делятся на группы и 
обсуждают следующие вопросы в группах:

– Где происходит действие в рассказе?
– Как вы думаете, что такое научная фантас-

тика? Можно ли отнести рассказ Р. Брэдбери к 
жанру научной фантастики?

– Где и как используется прием фантастики?
– В каком образе выступает волшебная сила 

в рассказе?
– В чем отличие эпического жанра от лири-

ческого и драматического? Назовите основ-
ные жанровые особенности рассказа «Зеленое 
утро».

Учащиеся в группах будут рассуждать о 
жанровом своеобразии произведения. Они вс-
помнят об особенностях жанра рассказа (ком-
позиция, сюжетная организация, герои единст-
во времени и действия), его отличиях от других 
эпических жанров. Затем они будут рассуж-
дать о том, что такое фантастика, какие фан-
тастические произведения они знают, и может 
ли фантастика перекликаться с реальностью. 

2. После обсуждения вопросов в группах, 
учащиеся предоставят результаты своих об-
суждений всему классу.

3. Учащимся раздаются желтые стикеры, на 
которых им необходимо записать два аспекта, 
которые им понравились, и одно пожелание, 
которое, по их мнению, улучшит работу, кото-
рую они провели при обсуждении.

4. Затем учащиеся возвращаются к своим 
работам и обсуждают зафиксированную на 
стикерах информацию, имеющую отношение к 
конкретным вопросам.

5. В конце они подготавливают перечень 
звезд и пожеланий, касающихся их работы, и 
описывают свои планы для последующего ее 
улучшения.

Учащиеся могут прийти к следующим выво-
дам после выполнения данной работы:а) фан-
тастично (условно) место и время действия: 
действие происходит на Марсе, будущее ри-
суется как действительность сегодняшнего дня; 
б) победа добра показана наглядно благодаря 
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приему фантастики: волшебная сила заключе-
на в необыкновенном дожде, сделавшем мар-
сианское утро сразу зеленым; за ночь деревья 
стали «зеленые-зеленые, огромные, пышные... 
могучие деревья высотою с дом».

Инновационный прием «Две звезды и одно 
пожелание» формирует у учащихся навыки: 
совместной работы; мышления, принятия ре-
шений; самоуправления [Активные методы 
преподавания и обучения,2012, с.28]. Приме-
нение данного приема способствует форми-
рованию критического оценивания ответов 
других и уважительного отношения к осталь-
ным выступающим. Благодаря данному методу 
учащиеся научатся анализировать, объективно 
оценивать ответы своих сотоварищей.

Итог урока – неотъемлемая часть урока и 
очень важен, поскольку это позволяет выяс-
нить, насколько ученики усвоили оставлен-
ные проблемы, а на что необходимо обратить 
внимание на следующем уроке. С помощью 
рефлексии можно быстро подвести итог уро-
ка. При этом эффективным приемом будет ис-
пользование рефлексии«Пять пальцев».

Учащимся предлагают ответить на следую-
щие вопросы: 

М (мизинец) – мысли, знания, информация-
:Я сегодня узнал, что такое «научная фантасти-
ка». А также анализируя поступок Бенджамина 
Дрисколла, я пришел к выводу о том, что все 
мы можем изменить мир, помочь друг другу, 
и только мы, люди, в ответе за состояние наши 
планеты Земли.

Б (безымянный) – близость к цели.На этом 
уроке я достиг многих целей: я высказал свое 
мнение, аргументируя свои доводы цитатами 
из текста; научился оценивать и приниматьточ-
ки зрения других. После прочтения рассказа 
«Зеленое утро» я понял, что всегда есть шанс 
изменить мир, только нужно верить в себя и в 
свою цель. 

С (средний) – состояние. Меня удивил пос-
тупок главного героя рассказа «Зеленое утро», 
потому что он в одиночестве трудился и поса-
дил много деревьев на Марсе. Несмотря на то, 
что у него не было никаких шансов осущест-
вить свои задачи, он не сдавался и шел вперед.

У (указательный) – услуга, помощь, сотруд-
ничество. Во время урока при обсуждении 
темы и идеи рассказа «Зеленое утро» мы рабо-
тали в группе. В ходе дискуссии все помогали 
друг другу, обмениваясь мнениями и идеями, а 
также оказывали помощь в выполнении пред-
ложенных заданий.

Б (большой) – бодрость. Заполнение «двой-
ного дневника» было интересным заданием 
для меня. Я быстро запомнил информацию, 
касающуюся героев рассказа Рэя Брэдбери. 
Групповая форма работы тоже хорошо запом-
нилась: мы все были вовлечены в урок и пыта-

лись найти единогласное решение по поводу 
основной темы рассказа «Зеленое утро».

Каждому участнику выдается карточка с 
изображением ладони, на которой необходи-
мо написать свои ответы на предложенные 
вопросы. Учащиеся при этом самостоятель-
но оценивают свои деятельности и участие 
на уроке [Беляева О.А., 2017, с.19]. Рефлексия 
способствует формированию навыков крити-
ческого оценивания, учит систематизировать 
информацию, которуюученики получили на 
уроке.

ВЫВОДЫ
Встатьепоказаны возможности использо-

вания инновационных методов и приемовп-
ри изучении рассказа Рэя Бредбери «Зеленое 
утро» в 7-ом классе НИШ. Используемые мето-
ды для изучения рассказа «Зеленое утро» соот-
ветствуют возрастным особенностям учащихся 
7 класса и служат определенным целям обу-
чения: для цели обучения АИ 2 (Тема и идея) 
применяется метод групповой дискуссии, а 
для достижения цели обучения АИ 1 (Жанр) на 
уроках литературы используется прием «Две 
звезды и одно пожелание»; цели обучения АИ 
5 (Характеристика героев) можно достигнуть, 
используя прием «двойного дневника». 

Любое произведение искусствапредстав-
ляет собой отражение действительности и 
носит познавательный характер, в результате 
которого учащиеся получают определенный 
жизненный урок. В рассказе «Зеленое утро» 
Рэй Брэдбери поднимает важные, глобальные 
проблемы. Данное произведение дает возмож-
ность каждому открыть бесценные истины, а 
также сформироватьдуховные и нравственные 
ценности, необходимые для семиклассников. 
Поэтому учителю нужно правильно подобрать 
приемы анализа, которые помогут правильно 
постичь смысл и идеи данного рассказа. 

Вышеупомянутые методы и способы ана-
лизарассказа дают эффективные результаты, и 
применение их нацелено на обогащение зна-
ний учеников, развитие их познавательной и 
творческой активности, формирование умения 
правильно воспринимать и анализировать ху-
дожественные произведения. Все эти качества 
способствуют становлению активных и гра-
мотных читателей и слушателей, именно это 
и составляет основу литературного развития 
каждой личности. 

Таким образом, изучение рассказа на уро-
ках русской литературы в 7-м классе позво-
ляет полностью сформировать универсальные 
учебные действия, которые являются показа-
телями литературного развития учеников.
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4C’S SKILLS IN EFL CLASSROOM
Summary: The article discusses the 4Cs of communication, collaboration, creativity and critical 

thinking skills as the main skills of learning and innovation in the 21st Century. It shows the potential 
of “Four Cs”in language learning process. It provides detailed explanations of the principles of these 
skills and describes the strategies, techniques and challenges of their integration into English foreign 
language (EFL) teaching and learning in foreign contexts through reviewing the recent research. Recently 
the development of these skills has been the aim of most English language programs in EFL contexts. 
No one can deny the importance of developing the 4Cs among EFL learners in order to prepare them 
for the demands of living in the 21st century. However, the insights derived from this study suggest 
the need for taking some necessary steps to ensure the effective integration of these skills. Among 
some others, training EFL teachers for this process and development of English language materials that 
foster these skills are fundamental steps. These 4C skills in a relationship with education and puts forth 
connections with language teaching and their integration into the 4 language skills (reading, writing, 
listening, speaking), and propounds activities for teachers to improve these skills in English classes. 
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creativity.

САЛЫБЕКОВА ФАРИДА 
Южно-Казахстанский Университет им.М.Ауезова, 

Шымкент, Казахстан

КАРБОЗОВА ГУЛЬНАРА
кандидат филологических наук

Южно-Казахстанский Университет им.М.Ауезова, 
Шымкент, Казахстан 

Email: 140206kgk@mail.ru

ПРИМЕНЕНИЕ ОСНОВНЫХ ЧЕТЫРЕХ НАВЫКОВ ПРИ ОБУЧЕНИИ АНГЛИЙСКОМУ ЯЗЫКУ 

Резюме: В статье рассматриваются навыки общения, сотрудничества, креативности и критичес-
кого мышления как основные навыки обучения и инноваций в XXI веке. Это показывает потенциал 
“четырех С « в процессе изучения языка. В нем дается подробное объяснение принципов этих на-
выков и описываются стратегии, методы и проблемы их интеграции в преподавание английского 
языка как ностранного и обучение (EFL) на основе последних исследований. В последнее время 
развитие этих навыков было целью большинства программ английского языка в контексте EFL. 
Неоспарима важность развития 4C среди обучающихся, чтобы подготовить их к требованиям 21 
века. Однако выводы, полученные в результате этого исследования, указывают на необходимость 
принятия некоторых необходимых мер для обеспечения эффективной интеграции этих навыков. 
Важно подготовка преподавателей английского языка и разработка учебных материалов, способст-
вующих развитию навыков. Эти навыки 4С находятся во взаимосвязи с образованием и препода-
ванием языка и их интеграцией в 4 языковых навыка (чтение, письмо, аудирование, говорение), 
а также предлагают мероприятия для учителей по совершенствованию этих навыков на уроках 
английского языка.

Ключевые слова: навыки 4С, навыки 21 века, класс EFL, критическое мышление, сотрудничест-
во, коммуникация, креативность.
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АҒЫЛШЫН ТІЛІН ОҚЫТУДА НЕГІЗГІ ТӨРТ ДАҒДЫНЫ ҚОЛДАНУ

Түйін: Мақалада XXI ғасырдағы оқыту мен инновацияның негізгі дағдылары ретінде қарым-қа-
тынас, ынтымақтастық, креативтілік және сыни ойлау дағдылары қарастырылады. Бұл тілді оқыту 
барысында «Төрт С» әлеуетін көрсетеді. Онда осы дағдылардың қағидаттарына егжей-тегжейлі тү-
сінік беріледі және стратегиялар, әдістер мен олардың ағылшын тілін оқытуға (EFL) ықпалдасуының 
мәселелері және соңғы зерттеулерге шолу негізінде шетелдік контексттерде оқыту сипатталады. 
Соңғы уақытта бұл дағдыларды дамыту тілінің көптеген бағдарламаларының мақсаты болды, ағыл-
шын тілін үйренушілер үшін 4C дамуының маңыздылығын ешкім жоққа шығара алмайды. Алайда, 
осы зерттеу нәтижесінде алынған қорытындылар осы дағдыларды тиімді интеграциялауды қамтама-
сыз ету үшін кейбір шараларды қабылдау қажеттігін көрсетеді. Кейбір басқа да іргелі қадамдардың 
ішінде осы процесс үшін ағылшын тілі оқытушыларын дайындау және осы дағдыларды дамытуға 
ықпал ететін ағылшын тілі бойынша материалдарды әзірлеу болып табылады. 4С-тің бұл дағдылары 
білім берумен өзара байланыста болады және тілді оқытумен және олардың 4 тілдік дағдыларға 
(оқу, жазу, тыңдау, сөйлеу) ықпалдасуымен байланысты көрсетеді, сондай-ақ ағылшын тілі сабақта-
рында осы дағдыларды жетілдіру бойынша мұғалімдерге арналған іс-шараларды ұсынады.

Түйін сөздер: 4С дағдылары, 21 ғасыр дағдылары, ағылшын тілін оқыту, сыни тұрғыдан ойлау, 
ынтымақтастық, коммуникация, креативтілік.

Introduction Currently, Kazakhstan is 
undergoing significant changes in the education 
system. The overall goal of educational reforms in 
Kazakhstan is to adapt the education system to the 
new socio-economic situation and international 
standards of education. XXI century is the century 
of knowledge and technology, since at present 
ensuring the sustainable development and 
prosperity of the state requires qualified specialists, 
and one of the ways to achieve our state at the level 
of the world market is to strengthen the quality 
of education and consider the right strategies for 
training the younger generation in the modern 
direction.

Today, relationships and outstanding digital 
and multimedia technologies that combine our 
daily tasks and life in society play a crucial role 
in professional development. Indeed, multimedia 
technologies facilitate all communication processes 
and students can critically understand their 
opinions and show their creative abilities in solving 
problems.

Within the framework of training combined with 
knowledge and technology, in order to strengthen 
the school system, create conditions for each 
student on the part of the state and implement a 
policy of digitalization, in the future, opportunities 
will be realized for training specialists who are 
capable of inventive and creative activities in 
society.

Main part Kazakhstan has adopted a new 
approach for defining and evaluating universal 
competencies of the XXI century. Today, of course, 
the question of evaluating the level of creative 
thinking is very acute. This is, first of all, an increase 
in the need for specialists capable of creative 
activity in modern society.

In the Address of the President of the Republic 
of Kazakhstan N. A. Nazarbayev to the people 
of Kazakhstan dated October 5, 2018 “Growth of 
welfare of Kazakhstan citizens: improving the quality 
of income and quality of life”, special attention is 
paid to the 4C’s model in education: development 
of creativity, critical thinking, communication skills 
and cooperation [Nursultan Nazarbayev 2018].

Today, as never before, meeting our society’s 
challenges demands educational excellence 
and our school systems need to respond better 
to a changing world. As teachers, we can help 
our students connect learning with real life and 
provide them with the necessary skills to prepare 
them for success in life. In this paper, the concept 
of 4Cs refers to “critical thinking”, “collaboration”, 
“communication” and “creativity” as 21st century 
skills. The focus is on discussing EFL university 
instructors’ integration of these four skills in their 
curriculum.The integration of these skills in the 
curriculum necessitates a change in the materials 
being taught, the methods of teaching being used 
and the assessment strategies being employed. 
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This issue has been emphasized in the framework 
for 21st century learning:” 21st century standards, 
assessments, curriculum, instruction, professional 
development and learning environments must 
be aligned to produce 21st century outcomes for 
today’s students”. This entails encouraging learners 
to become autonomous and creative to secure 
opportunities in the demanding competitive global 
market.

The concept of 21st century skills has been 
broadly used to include socio-emotional and 
key competencies which 21st century students 
need in order to be well-prepared for their future 
professional life and labor market demands. These 
skills and competencies divided into: 

a) socio-emotional skills; 
b) problem-solving; 
c) critical thinking; 
d) creativity and innovation; 
e) information literacy; 
f) ICT literacy; 
g) learning to learn and metacognition) working 

skills, entrepreneurship & productivity; life skills). 
Some of these competencies were further divided 
into subcategories such as social awareness, self-
awareness, self-regulation, research skills and 
citizenship and social responsibility [Herrmann, E., 
2015]. 

It has been focused in recent research that it 
is very important to develop English speakers as 
fully competent language users, critical thinkers, 
and constructive social change agents have been 
focused on in recent research. Thus, the goals of ELT 
have changed from focusing solely on developing 
language skills and mimicking native English 
speakers to fostering a sense of social responsibility 
in students. Similarly, today’s EFL classroom should 
no longer be focused on grammar, memorization 
and learning from rote. Rather, it should be 
conceived of as a space to learn to use language and 
cultural knowledge as a means to connect to others 
around the globe. As a result, argues Eaton, there 
is a case for a reconceptualized field that is more 
learner centered, collaborative and technologically 
driven. As part of that reconceptualization of the 
EFL classroom, teachers can resort to new and 
innovating frameworks and approaches.

In order to achieve our goals, we can plan a 
series of activities, organize lessons and develop 
materials to focus on these skills. All four language 
skills can easily be activated when students are 
asked to research a topic discuss or debate that 
topic with peers, and write about what they find 
and these activities don’t require high levels 
of English proficiency. Students even at lower-
intermediate levels can conduct basic research 
and have meaningful discussions with peers 
about real issues. They can make short films, 
interviews, compare statistical data, act in plays, 
prepare presentations, join debates, and try to find 

solutions to certain problems which will promote 
their communicative, creative, critical thinking and 
collaboration skills by working in groups. In the EFL 
classes, lessons can be built up on cross-curricular 
basis and may have a multiple dimension as to aim 
at developing 4C skills. In this respect, as language 
teachers, we need to explicitly teach our students 
how to:

 - communicate effectively in real-life situations, 
both verbally and in writing to understand the 
role of effective communication as global citizens; 
-cooperate with others and appreciate teamwork;

 -be creative and innovative to find out different 
ways to tackle problems, and not be afraid of taking 
risk; 

-be critical thinkers and problem solvers to sort 
out the overload of information available at their 
fingertips.

In this respect, the question how can these skills 
be incorporated into the EFL classroom needs to be 
addressed [N.Sh. Almetov., F.M. Salybekova 2019].

1.Communication Skill
 As one of the main goals in learning a foreign 

language is being able to communicate in that 
language, EFL classes are perfect environments for 
boosting communication skills of students. Today’s 
student should be able to articulate thoughts and 
ideas effectively using oral, written and nonverbal 
communication skills in a variety of forms and 
contexts; listen effectively; use communication for 
a variety of purposes in diverse environments.

In many of professional fields, handling complex 
information and communicating it effectively is a 
major requirement To link up with the 21st century 
skills, teachers can arrange settings to foster the 
communication skills in an EFL class by answering 
to the questions of: 

-How to emphasize communication skills in 
general;

-to enhance oral and written communication 
skills in particular in our classroom; 

-to encourage students to give oral 
presentations to varied community audiences and 
how can students be encouraged to use technology 
and new media to communicate innovatively and 
effectively?

In our era, communication occurs not only by 
speaking in a group of people around you, but also 
interacting with people from all around the world 
via ICT technology. ICT applications strengthen 
and increase the possibilities of communication 
and reinforce the development of skills of 
coordination and collaboration between peers. For 
this reason, young people need to have the ability 
to communicate, exchange, criticise, and present 
information and ideas, including the use of ICT 
applications to participate in and make positive 
contributions to the digital culture. Then, in addition 
to assigning them to search for current issues and 
prepare an oral presentation using posters, slides 
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we can promote our students’ communication 
skills by providing them with authentic/real-life 
situations to talk with their peers and also make 
them use of contemporary technological tools 
such as social media, blogs, web 2.0, e-mail groups, 
Google classes, etc. Thus, they will be able to 
communicate with students from other societies, 
which is a demand for the 21st century learning.

2.Collaboration Skill
Collaboration as the practice of working 

together to achieve a common goal. Collaboration 
is important because students will probably 
work with other people for the rest of their lives. 
Practicing collaboration helps students understand 
how to address a problem, pitch solutions, and 
decide the best course of action. It is also helpful for 
them to learn that other people don’t always have 
the same ideas that they do. Language teachers 
can shape their teaching plan by addressing the 
following question in order to boost collaboration 
skills of their students: 

-How can we create a learning environment 
that emphasizes collaboration skills and provide 
students opportunities to work in diverse teams? 
In the foreign language classes, we often ask 
our students to work together in groups on a 
task. Collaboration involves participants working 
together on the same task, rather than in parallel 
on separate portions of the task and it can have 
powerful effects on student learning, particularly 
for low-achieving students. The structure of 
collaborative work among our students provide 
explicit instruction that encourages development 
of skills such as coordination, communication, 
conflict resolution, decision-making, problem-
solving, and negotiation. When structured in a 
compounded way, collaborative activities improve 
students’ listening, speaking, reading and writing 
skills at several levels. 

Palmer (2015) states that collaboration should 
go beyond sharing documents via email or 
creating PowerPoint presentations; creating digital 
resources, presentations, and projects together 
with other students will make classroom activities 
resemble the real world. Furthermore, writing a 
short story, completing a half story, making short 
films on a given topic, drawing conclusions from 
a reading material can be good ways to promote 
collaboration skills in a language class. Asking one 
member of the group to observe and take notes on, 
for example, how many contributions each group 
member made or who took a leadership role, and 
then discussing the notes as a group, can help to 
make this 21st Century skill more visible. 

 3. Creativity Skill
Creative activities as tools which allow students 

to express what they have learned in a new way. 
This synthesizing and personalizing of knowledge 
consolidates learning, and creates an experience 

that remains with students long after the class is 
over. As we know that when the right conditions 
are given, everyone is capable of being creative, 
especially in language as language enables us to 
create new associations, playful combinations, and 
new meanings. Furthermore, these options can be 
explored and enjoyed in the English classroom, even 
at elementary level. In this context, the question is: 

-How can we incorporate more creativity and 
innovation into our lesson plans and encourage 
students to be more creative and innovative? 

There are three types of creative thinking 
to produce new ideas. They are, combinational 
thinking to produce new ideas by associating old 
ideas in unfamiliar yet intelligible and valuable ways; 
exploratory thinking: to explore all possibilities 
inherent in a current conceptual space using 
existing rules; and transformational thinking which 
alters one or more rules of the current conceptual 
space. Applying this view of creativity to language, 
states Tin (2013), language creativity can be defined 
as the playful use of language to construct new and 
surprising meaning.

 On the other hand, that teaching for creativity 
is complementary with teaching for content 
knowledge. Open-ended, problem-based learning 
is more likely to encourage students to think 
creatively than paper and pencil exercises in which 
there is only one right answer but teachers should 
set helpful boundaries within which to innovate, 
according to the learning outcome they hope to 
accomplish. 

Read (2015) remarks that when we integrate 
creative thinking in English lessons, students 
develop relevant cognitive skills such as observing, 
questioning, comparing, contrasting, imagining 
and hypothesising, that they need in all areas of 
the curriculum as well as metacognitive skills 
such as ability to evaluate and reflect critically on 
their own performance and learning outcomes. 
Our activities to foster creativity may vary from 
variation to original creation in accordance with the 
level of the students. Activities like brainstorming, 
group projects, rewriting, writing an essay, poem, 
ending a film/story in another way, drawing after 
listening by using imagination, using web 2.0 tools 
for creating new products and game-like activities 
can be suggested and enriched for promoting 
creativity skills of the students keeping in mind that 
language learning tasks should promote a creative 
desire and the need to say something new is as 
important as the need to communicate known and 
given meaning.

4.Critical Thinking and Problem Solving 
Skills 

Critical thinking skill as an individual’s ability 
to use a number of his or her general cognitive 
processing skills which fall into high-order thinking 
levels of analyzing, evaluating and constructing 
new ideas or creating and which enables students 
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to think deeply to solve nonfamiliar problems in 
different ways. In another term, critical thinking 
is a process that challenges an individual to 
use reflective, reasonable, rational thinking to 
gather, interpret and evaluate information in 
order to derive a judgment. In this context, in a 
foreign language teaching setting, a teacher can 
plan activities through the following question to 
improve students’ critical thinking and problem 
solving skills: -How can we model critical 
thinking/ problem solving for our students and 
what kind of learning environment is needed to 
be set for emphasizing problem solving skills and 
encouraging students to be better critical thinkers 
in a more intentional and purposeful way in our 
classroom? [Carroll T., 2007, P. 47].

According to Herrmann (2015) the skills of 
critical thinking and problem solving include using 
knowledge, facts and data to solve problems. 
When applying critical thinking and problem 
solving, students must be able to make appropriate 
decisions and judgments using what they have 
learned or read, use inductive and deductive 
reasoning as appropriate to the situation, and 
analyze complex systems and determine how 
parts of a whole interact with each other. 

To promote critical thinking in our lesson, we 
can avoid display questions with only one right 
answer or that can be answered with a simple Yes 
or No. Instead, we can ask How do you know…, 
What tells you…, Why…? These questions allow 
students to demonstrate their understanding, 
rather than simply supply a oneword answer that 
can be found in a dialogue or text. Asking such 
questions can promote higher order thinking 
skills of analysis and interpretation as opposed to 
simple recall and reporting. Similarly, reading and 
writing skills can perfectly match for creating an 
atmosphere for enhancing the critical thinking and 
problem solving skills when they are supported 
with speaking activities before and after. Enriching 
our teaching with activities such as debates, group 
projects and book, poster, add criticism in addition 
to giving real-life problems to think about for 
solutions in groups can be suggested to promote 
critical thinking and problem solving skills. These 
activities also contribute the four language skills 
in an integrated way while improving their critical 
thinking skills: students who prepare for a debate, 
for example, will make research, read text, elicit 
true information, take notes, listen to other side 
carefully and defend their ideas to convince the 
audience. 

Conclusion If students leave school being 
unaware of their skills and unaware of the 
competences that our century looks for, they will 
be underprepared for the challenges of society 
and the workforce. The Partnership for 21st 
Century Skills presents the 4Cs of communication, 
collaboration, creativity and critical thinking skills 

as the main skills of learning and innovation in the 
21s century. As they are foundational essentials 
for success in college, university, career, and life 
outside educational institutions, these skills are 
supposed to be focused essentially to prepare 
students for the future. Teaching critical thinking 
and problem solving effectively in the classroom 
is vital for students because today’s citizens must 
be active critical thinkers if they are to compare 
evidence, evaluate competing claims, and make 
sensible decisions. Communication skills are 
closely related to collaboration skills, such as 
working effectively with diverse teams, making 
necessary compromises to accomplish a common 
goal, and assuming shared responsibility for 
collaborative work. Collaboration is necessary 
for students and employees, due to globalization 
and the rise of technology. As a result of students 
working collaboratively, the group can generate 
more knowledge, making collaboration a key 
ingredient to student success in today’s global 
society.Besides, innovation springs not from 
individuals thinking and working alone, but 
through cooperation and collaboration with 
others to draw on existing knowledge to create 
new knowledge.

If we need to improve these 4Cs of our students 
in accordance with the changes in demands for 
the global life, EFL classes are perfect places 
to improve the 4C skills integratedly with four 
language skills of reading, writing, listening and 
speaking. All four learning and innovation skills 
can be fitted into language teaching-learning 
process with an emphasis to enhance and promote 
these life skills of our students. As teachers, we 
can foster these skills of the students by creating 
opportunities and facilities and finding creative 
ways to discover themselves deeper and closer to 
make correct choices for a more successful future 
life in terms of education and workforce to catch 
up with the 21st century.

The 4Cs have the potential to be more than 
theoretical banter: when used as guidelines 
at the level of a subject, they allow the teacher 
to develop a more dynamic student-centered 
learning experience. Keeping the 4Cs in mind can 
stimulate teachers to switch to a real 21st century 
teaching approach and inspire them to design 
more engaging classroom activities. Second, as 
students are compelled to reach a high level of 
personal responsibility, they tend to be more 
engaged. Whatever their age or personal skills, 
students appear to be intrigued by the open 
nature of 4C-based projects, and end up with a 
high level of commitment to the task at hand. 
Third, relying on the 4Cs brings more flexibility to 
the teacher, the students, and the subject itself, 
breaking the routines associated with traditional 
schoolwork.
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Казахской Национальной Академии Искусств имени Т.К. Жургенова

КЕРАМИКА КАК ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО 
КАЗАХСТАНА

Түйін. Мақалада керамиканың құрамдас бөліктерінің бірі ретінде, сондай-ақ Қазақстанның сәндік-
қолданбалы өнерінің дербес бірлігі ретінде қалыптасуы қарастырылған. Ғасырлар бойы керамика адам 
қоғамының ажырамас бөлігі болып табылады. Қазақ этномәдениетінің тәрбиелік әлеуетін пайдалану 
процесі жеке тұлғаның адамгершілік және эстетикалық дамуына ықпал етеді. Халықтық сәндік-қолдан-
балы өнер-бұл біздің ұрпаққа ата-бабаларымыздың көпғасырлық білімі мен шеберлігімен берілген. 
Керамика утилитарлық функцияны да, сәндік-қолданбалы функцияны да орындайды. Керамика қазіргі 
заманғы және халқымыздың ғасырлық дәстүрлерінің синтезінде қарастырылады. Қазіргі заманғы көр-
кем және кәдеге жаратылған керамика бүгінгі күннің сән үлгісі мен халықтық дәстүрлерді ескере отырып 
жасалады. Бүгінгі таңда керамика сәулет ортасының бір элементіне айналып, монументалды керамика 
өз бастауын алады

Түйінді сөздер: көркем керамика, сәндік-қолданбалы өнер, дәстүр, суретші-керамист.
Резюме. В статье рассматривается процесс формированиякерамики как одной из составляющих 

частей, но и также как самостоятельная единицадекоративно-прикладного искусства Казахстана.Испо-
кон веков керамика была и является неотделимой частью человеческого общества. Процесс использо-
вания воспитательного потенциала казахской этнокультуры, способствует нравственному и эстетичес-
кому развитию личности. Народное декоративно-прикладное искусство это то, что нашему поколению 
передалось с многовековыми знаниями и мастерством наших предков. Керамикавыполняет, как и ути-
литарную функцию, так и декоративно-прикладную.Рассматривается керамика в синтезе современнос-
ти и вековых традиций нашего народа. Современная художественная и утилитарная керамика создает-
ся с учетом народных традиций и веянием моды сегодняшнего дня. На сегодняшний день керамика 
становится одним из элементов архитектурной среды, отсюда и берет свое начало монументальная 
керамика. 

Ключевые слова: художественная керамика, декоративно-прикладное искусство,традиции, худож-
ник-керамист.

Summary. The article considers the process of formation of ceramics as one of the constituent parts, but 
also as an independent unit of decorative and applied art of Kazakhstan. From time immemorial, ceramics has 
been and is an inseparable part of human society. The process of using the educational potential of the Kazakh 
ethnic culture contributes to the moral and aesthetic development of the individual. Folk arts and crafts is 
something that our generation passed on with centuries-old knowledge and skill of our ancestors. Ceramics 
performs both a utilitarian function and decorative and applied. Ceramics is considered in the synthesis of 
modernity and age-old traditions of our people. Modern artistic and utilitarian ceramics are created taking 
into account folk traditions and fashion trends of today. Today ceramics becomes one of the elements of the 
architectural environment, hence the origin of monumental ceramics.

Keywords: artistic ceramics, decorative and applied art, traditions, ceramic artist.

ӨНЕРТАНУ ҒЫЛЫМЫ  
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AN История человечества неотделима от исто-
рии развития художественной керамики.

«Глина – один из первых материалов твор-
чества человека. Глина на Востоке, глина в на-
шей Средней Азии – эта основа пластического 
творчества человека и для архитектуры и для 
изобразительного искусства с первых их шагов 
развития» [Г. Дервиз, Л. Жадова, И. Жданко, Д. 
Митлянский 1974, с. 10].

Истоками казахское народное искусства ухо-
дит в глубокую древность. Этому свидетели па-
мятники эпохи бронзы, найденные на террито-
рии Казахстана: керамические изделия с геомет-
рическим орнаментом, изделия из кости,кожи, 
украшения из меди, бронзы и золота. 

Первоначально произведения декоративного 
и прикладного искусств имели разные функции, 
следовательно, представляли собой различные 
виды искусства, но в процессе формирования 
исторического развития взаимодействуют и до-
полняют друг друга. Так декоративно-приклад-
ное искусство как декоративного искусства ох-
ватило ряд отраслей творчества, которые были 
посвящены созданию художественных изделий, 
предназначенных главным образом для быта. 
Декоративно-прикладное искусство сочетание 
творческой деятельности, при которой худо-
жественная функция произведения сочетается с 
его утилитарной функцией. В искусстве проис-
ходит взаимопроникновение художественного 
мышления в сферы утилитарной деятельности, 
результатом этого процесса является материа-
лизация духовного и одухотворение материаль-
ного. Искусство совершенствуется в «художест-
венное», когда удается преобразовать практи-
ческие потребности в идеальные ценности.

Одновременно с делением произведений 
декоративно-прикладного искусства, по их 
практическому назначению, со второй полови-
ны XIX века, так же утвердилась классификация 
декоративно-прикладного искусства, по мате-
риалу: металл, керамика, текстиль, дерево, кожа, 
следовательно, и по технике выполнения: резь-
ба, роспись, вышивка, набойка, литьё, чеканка, 
интарсия.Из выше сказанного следует сказать, 
что произведения декоративно-прикладно-
го искусства являются неотделимыми от мате-
риальной культуры современной для них эпохи, 
связаны с отвечающим эпохе бытовым укладом, 
с местными этническими и национальными осо-
бенностями, социально-групповыми и классо-
выми различиями.

Как сказал Муратаев К.К.: «Прикладное ис-
кусство Казахстана, являясь составной частью 
всего комплекса художественного достояния ст-
раны, включает в себя два основных компонен-
та. Первый их них это традиционное прикладное 
искусство, представленное бесценными образ-
цами этнохудожественного наследия прошлого, 
сохраненного в отечественных и зарубежных 

музейных собраниях и в частных коллекциях. 
Второй компонент образуют произведения мас-
теров современности, работающих в разных ви-
дах и жанрах этого пластического, уникального 
вида искусства» [Казахское искусство: в 5-ти том, 
2013, с. 13].

Народное прикладное искусство Казахста-
на как феномен преемственности творческих и 
духовных практик. При кочевом образе жизни, 
казахский народ сумел сохранить многотысяче-
летние традиции в обработке материалов и соз-
дания из них образцов подлинного искусства.

Народное декоративно-прикладное искусст-
во это единственное искусство, которое хранит 
и бережно из века в век передает нашим по-
томкам многовековые традиции кочевого на-
рода. Искусство, которое отражает мудрость 
поколений. Одним из ярких примеров носителя 
глубоких традиций,является народная художест-
венная керамика. Считается, что возникнове-
ние керамики напрямую связано с переходом 
человека к оседлому образу жизни. Этому мо-
жет свидетельствовать глинная бытовая утварь 
найденная археологами. На самом деле глина 
это уникальное произведение природы, корни 
которой уходят далеко в древность. Керамика, 
древнейший вид декоративно-прикладного ис-
кусства, но всегда актуальный и популярный, 
так как входит в жизнь и быт человека. Изделия 
из керамики можно увидеть в разнообразных 
проявлениях. Памятники культуры, мемориаль-
ные комплексы, домашний инвентарь, изделия 
из керамики, кожи, дерева и войлока одно из 
высших достижений в истории художественных 
стилей в мировом искусстве. Популяризация ке-
рамики как одного из интересных направлений 
декоративно-прикладного искусства. 

Одним из интереснейших пластов казахс-
танского искусства является керамика, которая 
пройдя долгий путь развития от простейших 
кувшинов андроновской эпохи в средневековье, 
развилась до очагов керамического искусства в 
городах Южного Казахстана и Семиречья. 

В 1985 году в Алматы Муратаевым К.К. была 
открыта специальность по искусству керамики. 
Курман Калиевич продолжая традиции наших 
предковвнес свой значимый вклад в развитие 
художественной керамики Казахстана.

В советскую эпоху получила свое развитие 
национальная профессиональная школа казахс-
танской керамики, которая смогла подняться до 
высокого художественного уровня авторской 
интерпретации.

В связи с глубоким экономическим кризисом 
во времена СССР, керамика современного Ка-
захстана в промышленных масштабах, пришла 
в упадок. Перестали действовать: Капчигайский 
фарфоровый завод, Кокшетауский и бывший Це-
линоградский заводы. Алматинский завод худо-
жественной керамики на сегодняшний день, это 
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единственный функционирующий завод.Завод 
имеет свой магазин-салон, продукция которого 
пользуется спросом у горожан нашего города. 
Выпускающаяся продукция очень разнообраз-
на, от бытовой керамики до садово-парковых 
скульптур.

В развитии керамики существуют два направ-
ления: массово промышленное производство и 
авторские произведения. Наиболее распростра-
нённые и полюбившимися мастерами видами 
керамики являются: терракота, майолика, фаянс, 
каменная масса и фарфор, а так же шамот.

На сегодняшний день керамика стало за-
нимать все более заметное место в нашем ок-
ружении,мы можем заметить, что чаще стали 
проводится выставки, посвященные керамики. 
Современный интерьер уже не представляется 
без декоративных изделий из терракоты, фаянса 
или фарфора, в основном это посуда, в прочем 
сейчас уже можно заметить сувениры, а так же 
декоративные элементы. Продаются разнооб-
разные вазы, сувениры, арт объекты. Возрастает 
роль керамики как самостоятельного вида ис-
кусства. 

У современных мастеров больше возможнос-
ти, нежели у наших предшественников, широ-
ком доступе палитра глазурей, пигментов, а так 
же разнообразие техники необходимой для соз-
дания керамических изделий, это дает возмож-
ность создавать уникальные вещи, и работать с 
несколькими стилями и техниками одновремен-
но. На данное время в нашем государстве боль-
ше стала развиваться художественная керамика. 
Большое количество творческих мастерских, 
посвященных керамики, гончарному ремеслу, 
двери которых открыты для любого желающего 
научиться этому виду прикладного искусства. В 
ресторанах нашего города и на витринах бути-
ков домашнего уюта мы можем заметить, что 
широким спросом пользуется керамическая по-
суда, выполненная вручную мастерами, а так же 
на керамических заводах. 

Керамическое творчество это вечный поиск, 
постоянная неожиданность в котором художник 
задумал одно, а огонь и обжиг расставляет свои 
приоритеты.

Декоративная керамика как элемент архи-
тектурной среды пользуется возрастающей по-
пулярностью во многих странах мира. За пос-
ледние годы в Казахстане стало развиваться 
монументальная керамика. Стали появляться 
декоративное панно в интерьерах домов и офи-
сов, на фасадах зданий, облицовка станций Ал-
матинского метрополитена. Газиз Ешкенов яв-
ляется автором и инициатором это направления 
керамики. Как говорит сам автор:«Все станции 
особенны по-своему. Каждая имеет свое значе-
ние и позволяет метро иметь свою ауру.

Наше метро изначально никогда не было 
«подземкой», неким безликим средством внеу-

личного передвижения. Оно так же, как и все 
объекты города, вписалось в его неповторимый 
Алматинский ритм. Исполнено с ненавязчивым 
местным колоритом, который нам удалось пере-
дать за счет применения керамики – материала, 
навевающего теплые мотивы Центральной Азии 
и Казахстана во времена Средневековья, а так-
же тонких цветовых переходов одного оттенка в 
другой, и в то же время есть присутствие пест-
роты в ее легких, смешанных мазках, напоми-
нающих о том, что здесь проходили маршруты 
Великого шелкового пути со всем его многооб-
разием культур. Именно так и называется одна 
из станций – «Жибек жолы», символизирующая 
соединение посредством Шелкового пути стран 
Средиземноморья с Китаем».

Гораздо развернутый образ казахстанской 
художественной керамики можно увидеть в 
творчестве ведущих, а так же современных ху-
дожников-керамистов: Рысбек Ахметов, Решат 
Кожахметов, Абай Рысбаев, Гульчара Досма-
гамбетова, Владимир и Елена Григорьян, Эдуард 
Казарян и т.д.Авторские работы керамистов 
вышли далеко за привычные «пределы керами-
ки» и имеют немаловажное значение в аспекте 
синтеза искусств. Бесконечное богатство и раз-
нообразие цветовых, пластических и фактурных 
качеств, предопределили важную роль керами-
ки в происходящем процессе интеграции худо-
жественных средств. 

Керамика как вид искусство обладающий 
большими возможностями, и требующий ис-
пользования различных технологий и обору-
дования. Не смотря на сложности технологии 
керамики, казахстанские художники-керамисты 
продолжают свою творческую деятельность в 
разных стилях и техниках, достойно представляя 
уникальность материала, как в нашей стране, так 
и за ее пределами. 

Заданный курс Президентом Республики 
Казахстан Н.А. Назарбаевым на модернизацию 
общественного сознания в рамках Государст-
венной программы «Рухани жанғыру» актуали-
зируют исследования в области культуры и ис-
кусства Казахстан как ушедших эпох, так и сов-
ременности. 

В процессе написания научной статьи, прос-
лежены и проанализированы историко-культур-
ные традиции развития искусства художествен-
ной керамики в Казахстане, и практика исполь-
зования эстетического потенциала искусства 
керамики как воспитательного средства, воспи-
тательного воздействия на учащихся. 

Время показало, что из керамики можно соз-
давать разнообразные скульптуры, сувениры, 
арт-объекты, декоративные панно и плитки, а 
так же крупные монументальные произведения. 

На примере творчества художников Казахс-
тана керамика впервые рассматривается как 
единый, уникальный вид современного искусст-
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AN ва, в котором органично соединились нацио-
нальные традиции и поиск новых средств худо-
жественной выразительности.

Керамика Казахстана имеет различные нап-
равления. Реалистическое и декоративно-мону-
ментальное направление искусства. 

В результате исследования эстетических 
особенностей национальной художественной 
школы керамики на примере творчества казахс-
танских керамистов проявятся новые горизонты 
развития керамики как вида искусства.

В настоящем времени осуществляется це-

лостный искусствоведческий и культурологи-
ческий анализ духовно-эстетической уникаль-
ности керамического искусства Казахстана.

Процесс использования воспитательного по-
тенциала казахской этнокультуры, способствует 
нравственному и эстетическому развитию лич-
ности. На сегодняшний день актуальны труды о 
роли кочевнических культур в становлении ев-
разийской художественной культуры вообще, 
и роли наследия этих культур в развитии твор-
ческой индивидуальности художников Средней 
Азии и Казахстана
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ИБРАЕВА АСЫЛЗАТ УТЖАНОВНА 
старший преподаватель 

кафедры «Исполнительское искусство» 
Международного казахско-турецкого университета имени Х.А. Ясави

ФОРМИРОВАНИЕ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИУ БУДУЩИХ 
АРТИСТОВ ТЕАТРА ЗА СЧЕТ АКТУАЛИЗАЦИИ ВИТАГЕННОГО 

ОПЫТА, СОЗДАНИЯ СИТУАЦИЙ УСПЕХА И ВЫХОДА В 
РЕФЛЕКСИВНУЮ ПОЗИЦИЮ

Түйін. Мақала театр білімі мен болашақ әртістердің бәсекеге қабілеттілігін қалыптастыру сала-
сындағы өзекті мәселеге арналған. Витагендік оқыту технологиясының негізгі ережелеріне сүйене 
отырып, болашақ суретшілердің кәсіби дайындығы процесінде бәсекеге қабілеттілікті қалыптастыру 
витагендік тәжірибені актуализациялау, сәттілік жағдайларын жасау және рефлексиялық позицияны 
енгізу есебінен өзін-өзі тәрбиелеу іс-әрекетіне бағдарлану деңгейіне дейін азаяды.

Түйінді сөздер: бәсекеге қабілеттілік, жеке тұлғаның кәсіби маңызды қасиеттері, өзін-өзі тәр-
биелеу белсенділігі, өміршең жаттығулар, сәттілік жағдайы, рефлексиялық позиция.

Резюме. Статья посвящена актуальной проблеме в сфере театрального образования формиро-
ванию конкурентоспособности у будущих артистов. Опираясь на основные положения технологии 
витагенного обучения, формирование конкурентоспособности в процессе профессиональной под-
готовки будущих артистов сводится к ориентации на самообразовательную деятельность за счет 
актуализации витагенного опыта, создания ситуаций успеха и выхода в рефлексивную позицию.

Ключевые слова: конкурентоспособность, профессионально-важные качества личности, са-
мообразовательная деятельность, витагенное обучение, ситуация успеха, рефлексивная позиция. 

Summary. The article is devoted to an urgent problem in the field of theater education and the 
formation of competitiveness among future artists. Based on the main provisions of the technology 
of vitagenic training, the formation of competitiveness in the process of professional training of future 
artists is reduced to an orientation toward self-educational activity due to the actualization of vitagenic 
experience, creating situations of success and entering a reflective position.

Key words: competitiveness, professionally important personality traits, self-educational activity, 
vitagenic training, success situation, reflective position.

ВВЕДЕНИЕ
Динамика и характер изменений, которые 

произошли за последние десятилетия в нашей 
стране и мире, обозначили заказ на качест-
во профессионального образования творчес-
ких работников не столько в формате знаний, 
сколько в формировании у будущих артистов 
театрального искусства новой культурной кон-
курентоспособной ментальности, в основе ко-
торой - выстроенная система ценностей, твор-
ческая активность, способность создавать вост-
ребованный продукт культуры. Отечественная 
культура должна выйти на качественно новый 
конкурентоспособный уровень и стать широко 
узнаваемой в мире[1].

Уровень исполнительской культуры является 
главным, определяющим лицо театра, ведь за-
частую одни и те же названия спектаклей идут 
в разных труппах. Разница в уровне исполнения.
Основная ценность актерства – это, прежде все-
го, профессиональная востребованностьТеатр 
требует от современного артиста драматическо-
го театра помимо актерского мастерства, но и 
актерскую выразительность, спектакль должен 
увлекать зрителя образами. Данная особен-

ность требует объективности восприятия мира, 
внутренней свободы, креативности, принятия 
других людей во всех их ипостасях, эмоциональ-
ной вовлеченности в происходящее [Кузнецова 
И.А., 2016, с. 747].

В этой связи эффективность обучения спе-
циалистов в области актёрского искусства оп-
ределяется тем, насколько полно выпускники 
востребованы и конкурентоспособны на рынке 
труда на театральной сцене. 

Под конкурентоспособностью личности, В.И. 
Шаповалов[Шаповалов, В.И., 2007, с.12] понимает 
«социально ориентированную систему способ-
ностей, свойств и качеств личности, характери-
зующую ее потенциальные возможности в дос-
тижении успеха (в учебе, профессиональной и 
вне профессиональной жизнедеятельности), оп-
ределяющую адекватное индивидуальное пове-
дение в динамически изменяющихся условиях, 
обеспечивающую внутреннюю уверенность в 
себе, гармонию с собой и окружающим миром».

С.А. Подосинников [Подосинников, С.А., 2008, 
с.27] рассматривает психологическую сущность 
конкурентоспособности как «сложное интег-
ральное свойство личности, позволяющее ей в 
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ми, интересами быть объективно и субъективно 
готовой участвовать в конкурентных отноше-
ниях в выбранной для себя сфере деятельности».
По мнению Л.М. Митиной [Митина Л.М., 2002, с. 
34], «развитие конкурентоспособной личности 
— это развитие рефлексивной личности, спо-
собной организовывать свою деятельность и 
поведение в динамических ситуациях, обладаю-
щей новым стилем мышления, нетрадиционны-
ми подходами к решению проблем, адекватным 
реагированием в нестандартных ситуациях». 

Т.А. Жданко [Жданко Т.А., 2011, с. 11] опреде-
ляет конкурентоспособность личности студента 
как «совокупность интегрированных устойчивых 
качеств, таких как рациональная познаватель-
ная активность, целеустремленность, трудолю-
бие, креативность, критичность, рискованность, 
стрессоустойчивость, лидерство, обусловли-
вающих возможность успешного выполнения 
деятельности».Автор вводит данное определе-
ние на основе анализа научных исследований, 
анкетирования потенциальных работодателей, 
опроса преподавателей и студентов о данном 
качестве личности.Когда речь идет о конкурен-
тоспособности личности, то имеется в виду не 
столько высокое качество результатов ее дея-
тельности, сколько ее способность выстоять и 
победить в конкурентной борьбе. 

Среди множества качеств, которые опреде-
ляют конкурентоспособность личности В.И. Анд-
реевым [Андреев В.А., 2006, с. 256] выделены де-
сять стержневых и приоритетных качеств, таких 
как «четкость целей и ценностных ориентаций, 
трудолюбие, творческое отношений к делу, спо-
собность к риску, независимость, способность 
быть лидером, стремление к непрерывному са-
моразвитию, стрессоустойчивость, стремление 
к непрерывному профессиональному росту, к 
высокому качеству конечного продукта своего 
труда».

Обобщая результаты современных исследо-
ваний можно сделать вывод, что под конкурен-
тоспособностью личности понимается степень 
соответствия личностных качеств и профессио-
нальных знаний, умений и навыков конкретного 
специалиста объективным требованиям про-
фессиональной деятельности и социально-эко-
номическим условиям.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Развитие конкурентоспособности у будущих 

артистовтребует применения в образователь-
ном процессе таких педагогических технологий 
и методов обучения, которые бы способствова-
ли формированию и развитию у них потребнос-
ти в творческой самообразовательной деятель-
ности, при этом недостаточно сделать главную 
ставку на передачу информации и опыта сту-
дентам-актёрам, где критерий усвоения – уме-

ние воспроизвести их в той форме, в которой 
они предъявлялись педагогом. Упражнения ак-
тёрских тренингов, с одной стороны, дают воз-
можность овладеть способами чувственного 
внимания, воображения, памяти, но, с другой, 
приводят к автоматизму приобретённых навы-
ков, к неспособности своевременно изменять 
методы, приёмы и средства в соответствии с ме-
няющейся ситуацией [Желобицкая С. А., 2012, с. 
76]

Самообразовательная деятельность, по мне-
нию Б.Ш. Баймухамбетовой[Баймухамбетова 
Б.Ш., 2014, с.95], выступает гибким механизмом 
в решении данных проблем. Во-первых, обра-
зовательный процесс в подготовке артистов 
должен носить творческий характер; во-вторых, 
современный уровень профессиональной под-
готовки актеров предполагает помимо тради-
ционных дисциплин, изучениекомплекса гума-
нитарных наук и знаний на стыке наук, который 
требует более глубокого анализа и обобщений; 
в-третьих, преподаватели творческих вузов 
ориентируются на большую самостоятельность 
и творческую активность будущих артистов, на 
их умение дать самооценку своим действиям; в-
четвертых, с возросшими требованиями к про-
фессиональной культуре современного специа-
листа.

Самообразовательная деятельность невоз-
можна без опоры на витагенный опыт личнос-
ти.А. С. Белкин[Белкин А.С.,2001, с. 33] отмечает, 
что жизненный опыт – это «витагенная инфор-
мация, которая стала достоянием личности, от-
ложенная в резервах долговременной памяти, 
находящаяся в состоянии постоянной готовнос-
ти к актуализации в адекватных ситуациях».Опи-
раясь на жизненный опыт познающего субъекта 
в образовательном процессе, необходимо не 
просто учитывать его собственный жизненный 
опыт, но и соотносить его с жизненным опытом 
других. 

Это, как справедливо считает А. С. Белки[Бел-
кин А.С.,2000, с. 29], «дает возможность осознать 
источники собственных успехов или неудач». 
Он выделяет условия, при которых витагенная 
информация, полученная из различных источ-
ников (окружающей среды, средств массовой 
информации, свободного и делового общения, 
выполнения различных видов деятельности, 
литературы и искусства), может стать «педаго-
гическим инструментом образовательного про-
цесса»:

1) воспитание ценностного отношения к 
научному знанию;

2) ценностное отношение к незнанию как 
способу познания в образовательном процессе;

3) формирование представлений о много-
мерности образовательного процесса;

4) опора на подсознание личности.
Главный смысл деятельности педагога сос-
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тоит в том, чтобы создать каждому воспитанни-
ку ситуацию успеха. Здесь важно разделить по-
нятия «успех» и «ситуация успеха». По мнению 
А. С. Белкина[Белкин А.С.,2000, с. 30], «ситуация 
- это сочетание условий, которые обеспечивают 
успех, а сам успех — результат подобной ситуа-
ции. Ситуация — это то, что способен органи-
зовать педагог: переживание же радости, успеха 
нечто более субъективное, скрытое в значи-
тельной мере взгляду со стороны, вызывающие 
чувство самодостаточности, психологической 
комфортно сти, эмоциональной стабильности. 
Задача педагога в том и состоит, чтобы дать 
каждому из своих воспитанников возможность 
пережить радость достижения, осознать свои 
возможности, поверить в себя».

С психологической точки зрения успех — это 
переживание состояния радости, удов летворе-
ния от того, что результат, к которому личность 
стремилась, либо совпал с уровнем притязаний 
(ожиданий, надежд), либо превзошел их [Немов 
Р.С., 2001, с.458].

На базе этого состояния формируются новые, 
более сильные мотивы деятельности, меняют-
ся уровни самооценки, самоуважения. В том 
случае, когда успех делается устой чивым, пос-
тоянным, может начаться своего рода реакция, 
вы свобождающая огромные, скрытые до поры 
возможности личности.

С педагогической точки зрения ситуация ус-
пеха — это целенаправленное, органи зованное 
сочетание условий, при которых создается воз-
можность достичь значительных результатов в 
деятельности как отдельно взятой личности, так 
и коллектива в целом, кото рые сопровождаются 
позитивными эмоциональными, психологичес-
кими переживаниями [Педагогический энцик-
лопедический словарь, 2002, с. 432].

Таким образом, состоявшийся успех предус-
матривает оптимальное соотношение между 
ожиданиями окружающих, личности и результа-
тами ее деятельности.

Технологически создание ситуации успеха в 
процессе обучения будущих артистов состоит из 
последовательности следующих операций:

1) Авансирование успешного результата. По-
могает педагогу выразить свою твердую убеж-
денность в том, что студент обязательно спра-
виться с поставленной задачей. Это, в свою оче-
редь, внушает уверенность в его силы и возмож-
ности. Помогает преодолеть будущему артисту 
неуверенность в собственных силах, робость, 
боязнь самого дела и оценки окружающих.

2) Персональная исключительность. Обозна-
чает важность усилий в предстоящей или совер-
шаемой деятельности.

3) Мобилизация активности или педагогичес-
кое внушение. Побуждает к выполнению конк-
ретных действий.

4) Высокая оценка детали. Помогает эмоцио-

нально пережить успех не результата в целом, а 
какой-то его отдельной детали [Вербицкая Н.О., 
2002, с.14]. 

Эти и другие методические приемы педа-
гогики успеха органично встраиваются в идеи 
развивающего, личностно-ориентированного 
образования. 

Формирование конкурентоспособности бу-
дущих артистов театра и кино также осуществ-
ляется за счет выхода в рефлексивную позицию. 
Рефлексия (в переводе с лат. reflexio – «обраще-
ние назад, на себя») — обращение сознания на 
себя, мысль о мысли. Рефлексивный феномен 
весьма многозначен, в самом общем виде раз-
личают три основных значения понятия [Сло-
варь современных понятий и терминов,изд-во 
Республика, 2002, с.431]. 

Во-первых, это философско-методологичес-
кая рефлексия — осознание, осмысление наукой 
самое себя, своего предмета и метода. Интерес к 
рефлексии в современной отечественной науке 
связан с именем Г.П. Щедровицкого[Хрестоматия 
по работам Г.П. Щедровицкого, 2004, 208 с.].

Во-вторых, это индивидуально-психологи-
ческая рефлексия — самопознание, самосозна-
ние человека. Хорошо известно, что самое труд-
ное — познать самого себя.

В-третьих, это социально-психологическая 
рефлексия — постановка себя на место другого 
человека и размышление за другое лицо.

Таким образом, рефлексия понимается как 
осмысление и переосмысление субъектом со-
держаний своего сознания, своей деятельности, 
общения, то есть своего поведения как целост-
ного отношения к окружающему миру [Утегено-
ва Б.М., 2016, с. 22].

Для формирования рефлексивных способ-
ностей по мнению К.Я. Вазиной[Вазина К.Я.,2007, 
с. 16], необходимо наличие ситуации, в кото-
рой бы были организованы такие ее элементы 
как групповое взаимодействие, проблемность 
решаемых задач и т.п., актуализирующих опре-
деленную мотивацию взаимодействия, прео-
доление трудностей, достижение успеха и т.п. 
Сама ситуация создает возможности для раз-
вертывания рефлексивных процессов, но не 
всякая мотивация приводит к конструктивному 
решению конфликтной и проблемной ситуации. 
Только при соответствующей мотивации в ор-
ганизованной ситуации человек способен вый-
ти в рефлексивную позицию и направить свой 
анализ на породившую его ситуацию и способ 
деятельности. В этом и проявляется взаимосвя-
занность процессов рефлексии и формирова-
ния мотивации.

Техника рефлексивного мышления. Она вк-
лючает в себя три основных приема: выход в 
рефлексивную позицию, рефлексивное отобра-
жение ситуации и рефлексивное обоснование 
деятельности. 
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AN Прием выхода в рефлексивную позицию 
способствует ориентации будущих артистов на 
самообразовательную деятельность в процессе 
обучения. Суть приема - в смене точки зрения 
на ситуацию, в которой возникло затруднение, 
с внутренней на внешнюю, в выходе за пределы 
ситуации, в позицию, позволяющую разобрать-
ся в ситуации и найти способ разрешить ее. 

Рефлексия — весьма «тонкая» организация 
мышления и, чтобы овладеть приемом рефлек-
сивного выхода, важно понимать три момента: 
зачем и откуда «выходить», куда «выходить» и 
как зафиксировать «выход». Осознание затруд-
нения в деятельности и фиксация ситуации, в 
которой оно возникло. Если все течет гладко, то 
в рефлексии нет нужды. Осознание затруднения 
и есть исходный момент рефлексии. При этом 
важно обозначить границы ситуации, в которой 
возникло затруднение. Рефлексивный выход 
необходим для того, чтобы найти способ прео-
долеть затруднение в деятельности, а для этого 
нужно мысленно выйти за пределы возникшей 
ситуации и определиться с выбором рефлексив-
ной позиции. Рефлексивная позиция — это угол, 

точка зрения на рассматриваемую ситуацию. 
Выбор конкретной позиции определяется ее по-
тенциальной полезностью в отношении данной 
ситуации [Дощанова Б.М., 2009, с. 75].

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Таким образом, ориентируя студентов на са-

мообразовательную деятельность в процессе 
формирования конкурентоспособности у бу-
дущих артистов, необходимо, чтобы самообра-
зование носило добровольный характер (мо-
тивационная сфера); имело место осознание 
личностью своих идеалов, жизненных планов 
и вытекающих из них образовательных задач, и 
целей (актуализация витагенного опыта, выход 
рефлексивную позицию). Опираясь на основ-
ные положения технологии витагенного обуче-
ния, изложенные А.С. Белкиным, формирование 
конкурентоспособности сводится к воспитанию 
у личности стремлений к постоянному совер-
шенствованию своих знаний, умений самостоя-
тельно совершать познание и его организовы-
вать. 
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КӨШЕРБАЕВ НҰРЖІГІТ НАРТАЙҰЛЫ
2 курс магистранты

Т. Жүргенов атындағы Қазақ ұлттық өнер академиясы

«РЕВИЗОР» СПЕКТАКЛІНІҢ ЖАҢА РЕЖИССЕРЛІК 
ИНТЕРПРЕТАЦИЯСЫ

Түйін. Мақалада автор С.Мұқанов атындағы Солтүстік Қазақстан облысының қазақ сазды-дра-
ма театр репертуарындағы «Ревизор» спектакліне жан-жақты талдау жасаған. Зерттеу барысында 
жаңа туындының жанрлық ерекшелігін нақты дәлелердер арқылы саралайды. Оқырман мақалада 
М.Әуезовтің пьесаны қазақ тіліне аударудағы көркемдік тәсілдері мен ерекшеліктерінен хабардар 
болады. Сол сияқты зерттеуші режиссер Б.Абдураззаковтың автор идеясын пластикалық қимылдар 
арқылы жеткізудегі ізденісіне тоқталып, автор мен режиссер ойын жеткізуші актерлердің ойынына 
кәсіби баға берілген. Зерттеу жұмысында жалпы спектакльдің көркемдік деңгейіне сараптама жаса-
лып, бүгінгі күнгі репертуардағы аталмыш спектакльдің алар орны анықталды. 

Түйінді сөздер: театр, репертуар, драматургия, аударма, Гоголь, режиссура, актер, Б.Абдуразза-
ков. 

Резюме. В статье автор представил всесторонний анализ спектакля «Ревизор» в репертуаре 
Казахского музыкально-драматического театра им. С. Муканова в Северо-Казахстанской области. 
В ходе исследования жанровая специфика новой работы анализируется конкретными данными. 
Читатель познакомится с художественными приемами и особенностями перевода пьес М. Ауэзо-
ва на казахский язык. Аналогичным образом, исследование было сосредоточено на исследовании 
режиссера Б. Абдураззакова, который передал идею автора с помощью пластических жестов, а 
автор и режиссер были профессионально оценены в игре актерами, которые играли в игру. В исс-
ледовании проанализирован художественный уровень спектакля в целом и определена роль этого 
спектакля в современном репертуаре. 

Ключевые слова: театр, репертуар, драма, перевод, Гоголь, режиссер, актер, Б. Абдураззаков.
Summary. In the article by S. Mukanov, the author of the North Kazakhstan Region, Kazakh music 

- Abstract: In the author’s article, the preceding analysis of the restaurant performance “Revizor” in the 
Kazakh repertoire of the Kazakh Musical Drama Theater named after S. Mukanova in the North Kazakhstan 
region. In addition, the genre specificity of the new unit is analyzed according to specific data. The reader 
can be awarded with good prizes and benefits of Auez in the Kazakh language. A similar image, reflected 
only in the direction of the director B. Abdurazzakov, the author of the story about the author with the 
help of plastic toys, as well as the author and director of this professionally trained role of actors in the 
world of needlework. In the production, the love of the performance in the cell is realistic and the ethical 
role of the performance in the contemporary repertoire is clarified. Keywords: theater, repertoire, drama, 
history, Gogol, director, actor, B.A. Abdurazzakov made a detailed analysis of the performance of the 
Inspector General in the theater’s repertoire. During the study, the genre specificity of the new work is 
analyzed with specific data. The reader will get acquainted with the artistic techniques and features of 
the translation of M. Auezov’s plays into the Kazakh language. Similarly, the study focused on the study 
of director B. Abdurazzakov, who conveyed the idea of   the author using plastic gestures, and the author 
and director were professionally evaluated in the game by the actors who played the game. The study 
analyzed the artistic level of the performance as a whole and determined the role of this performance in 
the contemporary repertoire. 

Keywords: theater, repertoire, drama, translation, Gogol, director, actor, B. Abdurazzakov.

КІРІСПЕ
Орыс классикалық әдебиеті адамзат баласы-

на баға жетпес мол мәдени мұралар қалдыр-
ған дүниежүзілік мәдениеттің ажырамас бө-
лігі. А.С.Пушкин, Л.Н.Толстой, М.Ю.Лермонтов, 
А.П.Чехов, Н.В.Гоголь сияқты ақын-жазушы, дра-
матургтердің туындыларының ана тілімізге ауда-
рылуы қазақтың мәдени өмірінде үлкен тарихи 
құбылыс болып қалыптасты. 

Аударма ісі дәл өзінің танымал мағынасында, 
яғни тіларалық көркем аударма ретінде қазақ 

мәдениетінде ХІХ ғасырдың екінші жартысында 
дами бастады. Бұл – орыс әдебиетінің алдыңғы 
қатарлы шығармаларын аудару мезгілі еді. Осы 
кезде қазақтың ұлы ағартушылары А.Н.Толс-
той, А.С. Пушкин, А.И.Крылов, К.Д. Ушинский, 
И.М.Паульсон, А.П.Чехов, Н.В.Гоголь сияқты жа-
зушылардың шығармаларын тәржімалады. Мұ-
ның үлгілерін біз қазақ поэзиясында алдымен 
Абайдан табамыз. Ұлы ақын аударған Пушкин, 
Лермонтов, Крыловтардың ғибратты шығар-
маларының төл туындымыздай халқымыздың 



339

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

көкейіне қонып, зердесіне ұялауы аударма өне-
рінің құдірет-күшін танытады. Абай өзі қазақша 
сөйлеткісі келген шығарманың қан тамырын дәл 
басып, жүрек тынысын дәрігерше тыңдап, мүл-
тіксіз аударып, қазақ аударма өнерінің дамуына 
орасан зор үлес қосты. 

Гректің ұлы ғұламасы Аристотель өзінің «Поэ-
тика» трактатында драманың тектерін анықтай 
келе «Сөзбен өрілген өмір» деп [Аристотель., 
19981112 б] әдебиет саласындағы драматургия 
жайында осындай тұжырым жасаған болатын. 
Көркем де шешен тіл, әсем ән мен тәтті күй, ада-
ми психологияның иірімі, тіпті саясатты қозғар 
ойтолғам, бәрі-бәрі театр сахнасында тоғысады. 
Әрбір көркем туынды тәрбиелік мәнімен қоса 
рухани азық бере білуімен құнды. Сол сахнада 
салмақты өнер тудырушы драматург, режиссер 
және актерлер қауымы екенін айтпаса да түсі-
нікті.Сондықтан бұл мақаланың мақсаты орыс 
классикасының маржаны «Ревизорды» 2015 
жылы қазақ театр сахнасы қалай игерді, автор 
идеясының бүгінде актуалдылығы бар ма, ак-
терлік ойын мен режиссерлік жаңаша оқылым-
да кемшіліктер бар ма деген сияқты сұрақтарды 
анықтап көрсету.

Зерттеу әдістері: Тақырыпты зерттеудетари-
хи-салыстырмалы, тарихи, құрылымдық айқын-
дау, бағалау, талдау, шолу әдістері қолданылды. 

Нәтижелер: 1836 жыл бүкіл әлем драматур-
гия тарихында алтын әріптермен жазылған уа-
қыттардың бірі. Себебі, осы жылы Н.В.Гогольдің 
«Ревизор» атты комедиясы жазылып Мәскеу мен 
Петербург қалаларында прьемерасы болған. 
Комедияның кейіпкерлері – ірі, қауіпті адамдар. 
Олардың қауіптілігі қарсы ататын мылтығында, 
сілтейтін пышағында емес идеологиялық, фило-
софиялық принциптерінде. Олар өздері күле бі-
летін, өзгелерге күлкі болатын, халық көзінде іс-
кер, ділмар боп та көріне алатын адамдар, бірақ 
өрелері жеткен іспен қанағаттанбайтын, биігірек 
орын, үлкенірек атақ, бедел іздейтін, тоймай-
тын қанағатсыздар. Бұлардың өзімшілдіктерін-
де, атақ, орынқұмарлықтарында шек жоқ. Бұлар 
ішіп қанбайтын, жеп тоймайтын түпсіз мешкей-
лер, өлгенде көріне әкететін ақша, мүлік жинай-
тын дүниеқоңыздар екені белгілі. Шығарма он 
тоғызыншы ғасырдың екінші жартысында жа-
зылғанымен қазақ халқы мұндай кейіпкерлер-
мен атам заманнан таныс. Феодалдық-патриар-
халдық заманда дуанбасы, би, болыс, ауылнай, 
елу басы сияқты ірілі-ұсақты шенеуніктердің 
басқару формасы болды. «Елу басы, он басы ол 
шайтанның жолдасы» дейтін өлеңдер де шықты. 
Пара алмаған, елді жемеген біреуі де жоқ еді. 
Ендеше, өз елінде тар ұғымды түсіну оңай, түсін-
геннен кейін барып аудару мәселесі де болды. 
Автордың нысаналы ойын ашуға, түгел идеясын 
беруге келгенде, жаңсақ басып, кібіртіктеп қал-
ған аудармашылар болды. Бірақ О.Н.Олидордың 
сөзімен айтсақ «ең сәтті шыққан аударма М.Әуе-

зовтікі» еді. [М.Әуезов шығармалары., 2013. 187 
б] «Ревизордың» басын аудармашы «бетің қи-
сық болса, айнаға өкпелеме» деген халық ма-
қалымен бастауы автор ойын қазақ топырағына 
айнытпай еш жасандылықсыз әкеле алғандығын 
көреміз. Бір ғана мақалмен пьесаның толық та-
былған теңеуі. Тапқыр шешім, дана ой.

«Мырзалар, мен сіздерді бір орасан зор жай-
сыз хабарды естіртуге шақырып едім. Бізге реви-
зор келе жатыр..»

«Петербургтан келе жатқан жасырын реви-
зор және астыртын жарлығы да бар көрінеді».

«Құдай білдіргендей бүгін түні бойы түрі жа-
ман екі егеуқұйрық түсімнен кетсінші! Тіпті, мұн-
дай тышқанды өмірі көрген емен. Добалдай қап 
–қара! Келді де иіскеп-иіскеп кетіп қалды. Арте-
мий Филипович, әлгі өзіңіз білетін А.И.Чмыхов-
тың жіберген хатын оқиын сіздерге. Оның жазып 
отырғаны мынау: «Сүйікті досым, замандасым, 
және сүйеушім...саған білдірмек маңызды хаба-
рым: жоғарыдан жарлығы бар бір төре келді. Бү-
кіл губернияны, әсіресе біздің уезді қарамақшы. 
Ол өзін жай адаммын десе де, мен анық сенім-
ді адамдардан естідім. Мен білемін ғой, сен де 
жұрт қатарлы күнәдан мұндаздай жан емес ең, 
өйткені ақылды адамсың ғой, құдайдың беріп 
тұрған несібсінен кім қашады..?» міне осындай 
жағдай!» – деп аударған. [ Н.В.Гоголь шығарма-
лар жинағы., 1998, 203б] Н.В.Гоголь орысша қан-
дай түсінікті сөйлесе, қазақшасы да сондай жү-
йіткіп тұр. Дуанбасының осы сөзінен оның пара-
қор адам екенін және сол қылмысын білетін сұм 
екенін, «қорыққанға қос көрініп»– түсіне сенетін, 
білімі тайыз, құлқының ғана құлы екенін орыс-
ша қалай түсінсек, қазақша да солай түсінеміз. 
Салалас құрмалас етіп берілген дуанбасының 
сөйлемін екіге бөліп, шағын екі жай сөйлемге 
айналдырып жіберуі заңды да, түсінікті шыққан. 
Аудармашы бұл жерде ұтпаса ұтылмаған. Гоголь 
образдарын, оның сықағын беруде, түгел стилін 
сақтауда М.Әуезов биік деңгейде тұр.

Комедияның ерекшеліктерінің бірі–тіл шұрай-
лылығында. Н.В.Гоголь кейіпкерлерін ерекше ұй-
қасты, ұтымды, мәнді, астарлы тілмен сөйлеткен. 
Оқиға дамуы мен драмалық қақтығыстардың өр-
буі де өте қисынды шыққан шығарма. «Ревизор» 
бір ғана орыс елінің емес бүкіл әлем елдерінде 
болып жатқан «саяси былықтарды» әшкерелейтін 
новатырлық туынды. Ол кез-келген кезеңнің, кез-
келген қоғамның айнасы іспетті.

Пьесаның сахналық үлгісін 2015 жылы С.Мұ-
қанов атындағы Солтүстік Қазақстан облысының 
қазақ сазды-драма театр труппасы көрермен 
назарына ұсынды. Қойылымды Ресей театр өне-
рі ака де мия сының (ГИТИС) түлегі, М.О.Кнебель, 
А.В.Эфрос сияқты ұлы ұстаздардан дәріс алған, 
тәжік режиссері Б.Абдураззаков қойды.

Б. Абдураззаков актерлердің роль жасау ба-
рысындағы ізденісіне үлкен мән беретін режис-
сер. Ол актерлердің роль жасау барысындағы 
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AN процесске саналы түрде келгендерін қалайды. 
Шығарма мен образдың мән – мағынасын толық 
талдап, түсіндіргеннен кейін режиссер актерлер-
ге барынша еркіндік береді. Ал бұл шығармашы-
лық адамы үшін, актерлер үшін табылмайтын ба-
қыт. Суреткерге бірден бір керегі осы бостандық, 
еркіндік екендігін режиссер жете түсінген. Қай 
қойылымын алсақ – та, бәрінде ішкі байланыс, 
мықты динамика, жанр болмысына тән нәзіктік 
байқалады. Театрлық ойнақылық үздіксіз дамып, 
актерлердің өз іс-әрекет, мақсат-мұраттарын ай-
қын біліп, сахналық тұтастық тауып, негізгі ре-
жиссерлік ой тұжырымға тоқталатындары анық 
көрінеді. Ол мизансценалардың барынша бей-
нелі және анық болуына, қойылымның өзіндік 
түріне, суреттеу тәсілдерінің өткірлігіне сондай-
ақ, ұсақ детальдар мен штрихтардың айқынды-
лығына қатты мән беріп отырады. Осы бағыт-
тағы Б.Абдураззаковтың мықты құралы оның 
режиссерлік қиял жүйріктігі мен тапқырлығы, 
суреткерге тән байқағыштығы, сезімталдығы бо-
лып табылады.

Режиссура - театрмен қатар пайда болған 
мамандық екені белгілі. Алайда, ол театр сахна-
сына дайын күйінде келе қалған жоқ. Режиссу-
ра - сахна өмірінен, терең зерттеулерден туған 
қиын кәсіп. Қай театрдың тарихына үңілсеңіз де, 
алдымен сахна өнерін ұйымдастырушы білімдар 
жазушылардың өз ішінен, кейін шебер актер-
лердің қатарынан шыққан. Мәселен Шекспир, 
Гоголь, Островсккийлер әлем режиссурасының 
дамуына ықпал жасағандар. Драматургтің мін-
деті – жақсы пьеса жазу болса, актерлердің мін-
деті – өзіне тапсырылған рольді түсіне орындау, 
ал режиссердің парызы – жақсы спекталь қою. 
Демек спектакльді жан – жақты білгірлікпен қоя 
білу –режиссердің негізгі міндеті.

Режиссер жұмысы маңызды буын – актердің 
жұмысына басшылық етуден басталады. Ал бұл 
үшін режиссер көркемдік шығармашылық жа-
йын жан-жақты терең білетін болуы тиіс. Режис-
сер драматургтің пьесасындағы образды, харак-
терді, әдеби кейіпкердің тұрпаты мен мінез-құл-
қын, оның өміріндегі орны мен мақсатын жете 
түсіне алатындай зерек болуы қажет. Бұл ретте 
режиссер Б.Абдураззаков қойған спектакльдің 
өн бойынан тұтас ой ұшқырлығын да, суреткер-
ге тән зеректікті де көре алдық.

Театр – Б.Абдураззаков үшін ұдайы қимыл, 
қозғалыс үстіндегі тіршілік. Әрбір кейіпкердің 
әрекеті, жүріс-тұрысы, сөздегі себеп-салдары, 
жалт еткен жанарына дейін көрерменге анық 
болуын талап етеді. Тірі ағза мүшелерінің ат-
қаратын міндетіндей, сахнадағы жарық, сце-
нография, музыка-бәрі қосылып, режиссерлік 
түпкі мақсатының орындалуына ықпал ететінін 
анық түсіне алған ол бұл спектакльге театрдың 
жанынан ашылған камералық оркестрдің ат 
салысқанын қалады. Үш сағатқа созылған бұл 
қойылымда камералық оркестір спектакльде-

гі шиеленіскен сәттердің табиғатын дөп сезіну 
үшін көп септігін тигізді. Тірі музыка ойды оймен 
жалғастырып, бір көріністен екінші бір көрініске 
жетелеп отырды. 

Спектакльдің сценографиясы мен костюм-
дері ерекше назарға ілінді. Қоюшы-суретші С. 
Ниязакунов сахнаны толық ампир стиліндегі 
заттармен жабдықтаған. Ампир француз тілінен 
аударғанда «империя» деген сөзді білдіреді. Бұл 
стиль спектакльдің архитектурасын ғана емес 
кейіпкерлерінің де табиғатын ашуға толық қа-
тысып тұр. Классицизмнің жалғасы болған стиль 
сол кездегі буржуазиялық қоғамның ойлау дә-
режесінің, эстетикалық талғамының нәтижесін 
көрсеткен бағыт әсемдікті, байлықты дәріптесе 
«Ревизорда» сол әсемдіктің астарындағы адами 
құндылықтардың айқасын көрсетеді. Спектакль 
сценографиясы алаяқтар мен мешкейлер импе-
риясы деген түсінікті алға тартады. Сахнаның ор-
тасында тұрған Н.В.Гогольдің портреті режиссер 
мен суретшінің ортақ шешімі екенін айта кеткен 
жөн. Портрет арқылы режиссер Гогольдің өзін 
«ревизор» ретінде көрсеткісі келгендігі байқала-
ды. Бұл Н.В.Гогольдің біз өмір сүріп отырған за-
манға, қоғамға деген бақылауы. Актерлердің сах-
налық костюмдері де осыны түсінуге себепкер 
болды. Қойылымның костюм бойынша суретші-
сі Ғ.Қожахметова шығарма идеясы мен режиссер 
ойын түсіне алғандығын көрсетті. Спектакльде 
он сегізінші ғасырдағы орыс армиясының фор-
масы болған жасыл мундирлер мен қазақтың 
ұлттық киімдерін және жиырма бірінші ғасыр-
дың сексенінші жылдары Америкада пайда бол-
ған субмәдениет өкілдерінің де киімдерін көріп, 
бұлардың бәрі бір-бірімен ерекше сабақтасып 
жатқанын байқадық. Жұмысы ерекше мақтауға 
тұрарлық Ғ.Қожахметова өткен мен бүгінді өте 
ұтымды үндестіре алды. 

Автор ойын, шығарманың идеясын, режис-
сердің ұшан-теңіз қиялын көрерменге жеткізу-
ші – актер. Осы ретте С.Мұқанов атындағы Сол-
түстік Қазақстан облысының қазақ сазды-драма 
театр актерлері автордың ойы мен режиссер 
жұмысын айқын әрі нанымды көрсете алды. 
Спектакльге театрдың жиырмадан астам актер-
лері қатысып, новатырлық шығарманың тұтас 
көрінісін көрермен назарына ұсынды. Актерлік 
құрамда Б.Мамытбеков, А.Разиев, Б.Шамбетов, 
С.Ташимова, Қ.Аязова, Ш.Айтибаева, М.Ақжолов, 
М.Испанов, Д.Ташкен т.б болды. 

Қойылымда ерекше ойын көрсеткен Дуанба-
сы роліндегі Б.Шамбетов 2015 жылы Бішкек қа-
ласында болған «Арт-ордо» театр фестивалінде 
осы ролі үшін «Ең үздік ер адам бейнесі» деген 
номинациямен марапатталған болатын. Өте 
орынды берілген марапат болды десек артық 
болмас. Әдетте шенеуніктер дегенде дуанбасы 
сияқты жуанқарындыларды елестететініміз рас, 
алайда, бұл спектакльде ол стереотип бұзылған. 
Мұнда дуанбасы ұзын бойлы, сұңғақ мүсінді, 
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нағыз жігіттің төресі. Режиссер оған жалған 
реквезиттік қарын байлатпай-ақ өз кейіпкерінің 
кім екенін түсінуге дұрыс бағыт бере алған. Тек 
жуанқарындылар ғана емес сымбатты да көрік-
ті адамдардың да түпсіз мешкейлер бола ала-
тынын көрсете алған Б.Шамбетов Хлестаковқа 
жағымпаздану сәттеріндегі кейіпкер табиғатын 
өте сәтті жеткізе алды. Режиссердің жас актер 
А.Разиевке Хлестаков ролін беруі дұрыс шешім 
болған. 

Әйтсе де, 2008 жылы Астана қаласының 
Жастар театрында дәл осы пьесаның желісі бо-
йынша режиссер Н.Жақыпбайдың жетекшілі-
гімен спектакльдің прьемерасы болды. Сонда 
Хлестаков бейнесін театрдың талантты актері 
Д.Серғазин нақышына келтіріп сомдап бер-
ді. Оның сахнадағы ширақ акробатикалық қи-
мылдары, көзінің ойнақылығы, дауыс тембрі 
бәрі-бәрі өзі сомдап жатқан ролімен тұтасып, 
мәнін еселей түсті. 2014 жылы Ақтау қаласында 
өткен V Орта Азия театр фестивалінде ол осы 
ролі үшін театр сыншылары мен көрермендер-
дің зор ықыласына бөленіп «Ең үздік ер адам 
бейнесі» деген номинациясы бойынша мара-
патталған еді. Дейтұрғанмен, А.Разиевтің де 
Хлестаковы осал болмады. Актердің ойынынан 
алуан түрлі көңіл-күйді көре алдық. Ол бір күй-
ден екінші күйге оңай еніп, кейіпкерінің қор-
қыныш сезімдерін, айлакерлілігін өте нанымды 
жеткізе алды. «Роль – түрлі эмоцияларға толы 
сандық іспетті. Орындаушы өзіне керегін дөп 
таңдай білуі шарт», деп [ Б.Е.Захава., 1973 233б] 
орыс режиссері әрі театртанушысы Б.Е.Захава 
айтқандай актер А.Разиев роль жасауда Д.Сер-
ғазиннің Хлестаковындай «акробат» тудырмаса 
да характер табуда қателеспеген. 

Спектакльде Ляпкин-Тяпкиннің образы ай-
рықша көзге түсті. Молда киімін киген актер 
Б.Мамытбеков ел көзінде халықты жақсылық-
қа шақыратын, жалғыз қалғанда ібілістің өзіне 
айналатын адам. Оның әшкере болған кезіндегі 
шапанының шешілуі режиссер тарапынан бол-
ған өте қисынды шешім екенін айта кеткен жөн. 
Осы көрініс арқылы режиссер қазіргі қоғамда-
ғы, саясаттағы ащы шындықты көрсеткісі келге-
нін айтпаса да түсінікті. Бұл шешім сырты бүтін 
іші түтіндердің тасы өрге домалап тұрғанын, кө-
кірек көздің соқыр болғандығын алға тартады.

Пьеса тірі организм секілді уақытпен өсе-
ді, өзгереді. Тек оның айтар ойы мен көтеретін 
мәселесі өзгеріссіз қалады. Бұл спектакль өткір 
парадокспен суретттелетін күлкілі сәттерге бай 
болса да ащы сатирасымен қамшылап алатыны 
тағы бар. Автор мен режиссердің мақсаты күл-
діре отырып жылату, жылата отырып ой салу 
екені түсінікті. Олардың бұл миссиясы толық 
іске асты деуге негіз бар. Бір де бір жағымды 
кейіпкері жоқ бұл пьеса ешқандай аудармасыз 
кез-келген тілде түсінікті. Себебі, адамзат ба-
ласының табиғаты ешқашан өзгермейді. Осы-

нау актуалды мәселелерді көтерген бұл ғажап 
спектакль өлмейтін драматургия мен мықты 
режиссерлік оқудың жемісін көрсетті.

Әдетте Б.Адураззаков спектакльдің дайын-
дық барысында пьесаның логикалық желісін 
жалпылама фон ретінде көрсетіп, шығарманың 
бұрын соңды аңғарылмаған жұмбақтарын ше-
шіп, актерлерге түсіндіреді. Өзіне дейін байқа-
маған, ешкімнің батылы бармаған жәйіттерден 
тұтастай әлем құрап, халықтың ризашылығын 
тудырып, таңдай қақтырады. Бұл қойылымнан 
да режиссердің тың шешімдерін байқап, қа-
зіргі қазақ қоғамының көріністерін аңғардық. 
Н.Гогольдің пьесасы бір төбе болса, оған жан 
бітіріп, қазақ қоғамына, бүгінгі күнге алып кел-
ген Б.Абдураззаковтың «Ревизоры» бір төбе. 
Яғни, бастапқыда авторға тиесілі болған туын-
ды театрда сахналағаннан бастап режиссердікі 
болып есептелінеді. Пьесаның иллюстрация-
сын жасап жүрген режиссерлердің өздеріне 
тән ерекшелігін көрсете алмауы бүгінгі таңда-
ғы басты мәселелердің бірі. Есте қаларлық ми-
зансценалар құрып, актерлік ансамбль түзуде 
көп еңбек еткен, ең бастысы пьесаны заманауи 
етіп сахналаған режиссер Б.Абдураззаков күллі 
Қазақстан театрлары үшін өте жоғарғы деңгей 
көрсетті. Өнерге, театрға шын ғашық қос сурет-
кердің ортақ туындысының ғұмыры ұзақ бола-
тынына, әлі талай фестивальдерден жеңіспен 
оралатынына сеніміміз мол.

Дискуссия: Қазақ әдебиеті мен драматур-
гиясы қай заманда болмасын басқа ел әде-
биеттерінен қиыр қонып, шет жайлаған қалып-
та дамыған емес. Жаңаша даму үрдісі сонау XI 
ғасырда Орта Азия мен Таяу Шығыс ғұламала-
ры мен ойшылдарының еңбектерін аударудан 
басталғаны белгілі. Сонымен қатар бертін келе 
сол үрдіс Батыс Еуропа мен орыс әдебиетімен 
таныстыққа ұласты. Қазақтың ағартушы-демок-
раттары Абай, Шоқан, Ыбырай орыс халқымен 
достыққа үндеп, оның үздік те озық мәдение-
тінен үйренуге шақырып, қазақ әдебиетінің 
жаңа бағытта өркендеуіне тыңнан сүрлеу сал-
ған болатын. «Басқа туысқан халықтардың озық 
тәжірибесін қабылдамаған, сол сияқты өз тәжі-
рибесін ортаға салмаған мәдениет пен әдебиет 
өсудің орнына өшеді. Қазақ әдебиеті мен мәде-
ниетінде жаңа жанрлар мен көркем формалар-
дың нығаюуына орыстың классикалық әдебие-
тінің ықпал еткені даусыз» - деп М.Базарбаев 
айтқандай, мәдениет пен әдебиет қашанда оз-
ған уақыт пен жаңарған заманның жемісі бола 
білуі қажет. [ Орыс классикалық драматургия-
сы.,2004.520б] Міне, осы мәдени-әдеби про-
цесстердің арқасында бүгінде қазақ театр өнері 
де дамып У.Шекспир, А.П.Чехов, Н.В.Гоголь сияқ-
ты әлемдік деңгейдегі ұлы классиктердің тың 
шығармаларымен репертуар қорын байытып 
отыр.
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AN ҚОРЫТЫНДЫ
Соңғы жылдары дүниеге келген бірқатар 

пьесаларда шамадан тыс қолданылған жаргон 
сөздер, драмалық шығарманың негізгі сюжеттік 
желісіне тікелей қабыспайтын оқиғаларды ұзақ 
сонар баяндаулар мен қисынсыз қайталаулар 
етек алып барады. Кейіпкерлердің көрген біл-
генін, бастан кешкенін талғаусыз тізу, көркемдік 
түйінді жансыз детальдармен көмескілеу, оқи-
ғаның логикалық дамуына жол бермеу сияқты 
кемшіліктер бар. Сәтсіз махаббат, бала кезде 
көрген зәбір, тұрмыс қиыншылықтары, жаман 

жолға түскен қыздар, нашақорлар, елден жырақ 
қалған қарттар, парақорлық сияқты мәселелер 
біраз пьсалардан орын алғандығы мәлім. Бұлар-
да өмір шындығы жоқ деп кіналау қиын, өмірде 
ондай оқиғалар болуы мүмкін. Бірақ, екшелме-
ген, қоғамның жетекші тенденциясынан жырып 
алынған «тұйық» тіршілік оқырман мен көрер-
менге көп нәрсені танытпайтынын драматургте-
ріміз ескере бермейді. Әлемдік масштабта ойлау 
қабілеті жетіспегендіктен Гамлеттер мен Хлесто-
ковтар сияқты салмақты характерлер жоқ.
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КУЛЕТОВА УЛБОСЫН АХМЕТОВНА
старший преподаватель 

кафедры «Исполнительское искусство» 
Международного казахско-турецкого университета имени Х.А. Ясави

РАЗВИТИЕ ХУДОЖЕСТВЕННО-ОБРАЗНОГО МЫШЛЕНИЯ В 
ПРОЦЕССЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ У СТУДЕНТОВ 

СПЕЦИАЛЬНОСТИ «АКТЕРСКОЕ ИСКУССТВО»
Түйін. Мақала «Актерлік шеберлік» мамандығында оқитын студенттердің көркемдік-бейнелік 

ойлауын дамытудың өзекті мәселесіне арналған. Онда психологиялық тренинг арқылы көркем-бей-
нелі ойлауды дамыту әдістемесі сипатталады, оның ерекшелігі ұзақ уақыт жадына еніп кеткен ерек-
ше бірлестіктер негізінде ассоциативті (инстинктивті) естесақтау болып табылады.

Түйінді сөздер: актерлік, көркемдік ойлау, психологиялық дайындық, ассоциативті оқыту.
Резюме. Статья посвящена актуальной проблеме развитию художественно-образному мыш-

лению у студентов, обучающихся по специальности «Актерское мастерство». В ней описывается 
техника развития художественно-образного мышления посредством психологического тренинга, 
особенность которого заключается ассоциативное (инстинктивное) запоминание на базе необыч-
ных, надолго врезающихся в память ассоциаций.

Ключевые слова: актерское мастерство, художественно-образное мышление, психологичес-
кий тренинг, ассоциативное обучение.

Summary. The article is devoted to the urgent problem of the development of artistic-figurative 
thinking among students studying in the specialty “Acting”. It describes the technique of developing 
artistic-figurative thinking through psychological training, the peculiarity of which is associative (instinctive) 
memorization on the basis of unusual associations that permanently cut into the memory.

Key words: acting, artistic-figurative thinking, psychological training, associative training.

ВВЕДЕНИЕ
Профессиональная подготовка специалиста 

на сегодняшний день все больше связывается не 
только с овладением им системой знаний и уме-
ний по учебным предметам, но и с целенаправ-
ленным развитием профессионально-значимых 
качеств его личности, позволяющих будущему 
специалисту добиться успехов в своей профес-
сиональной деятельности. При этом в числе 
имеющихся особенностей личности студентов 
могут быть и такие, которые значительно сни-
жают эффективность овладения будущей про-
фессией и требуют целенаправленной коррек-
ционно-развивающей работы [Шаймуратова А. 
Ф., 2010, с.475].

Профессионально важные качества буду-
щего специалиста – это те его индивидуальные 
особенности, что способствуют формированию 
у человека положительного отношения к своей 
профессии и людям, с которыми он работает, 
стремления к личностному росту, профессио-
нальному совершенствованию. Термин «про-
фессионально значимые качества» трактуется в 
научной литературе неоднозначно. Поскольку 
успешность деятельности специалиста опре-
деляется не только уровнем профессиональ-
ных знаний, умений и навыков, но и степенью 
сформированности его профессионально-лич-
ностных качеств, ими называются те качества 
личности, которые «призваны обеспечить ее ус-

пешный трудовой старт и высокие производст-
венные показатели» [Колесник Н. Е., 2011, с. 91].

Степень развития системы ПВК определяет 
соответствие профессионала требованиям про-
фессии. Профессионально-важные качества 
независимо от их вида обязательно связаны с 
результативными показателями и отражают спе-
цифику профессиональной деятельности [Раху-
ба Л.Ф., Петрусевич А.А., 2016, с.23].

Работа артиста драматического театра, как 
любой вид деятельности, требует от исполни-
теля обладания специфическими качествами, 
определяющими его пригодность к ней и обес-
печивающими определенный уровень успеш-
ности её выполнения. 

Так, в работе А.К.Марковой«Психология про-
фессионализма» [Маркова А. К., 1996, 312 с.] 
описаны профессионально важные качества 
представителей актерской профессии,которые 
включают следующие преобладающие черты 
личности: экстравертированность, коммуника-
бельность, взрывной темперамент, наличие вы-
раженной индивидуальности, высокая эмоцио-
нальная возбудимость и подвижность, способ-
ность к эмпатии, сочувствию и сопереживанию, 
сила чувств, заразительности, доверчивость к 
предлагаемым обстоятельствам.

Н. В. Рождественская[Рождественская Н. В., 
2005, 192с.] приходит к выводу о важности для 
актерской профессии таких черт личности, как 
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AN эмоциональность, пластичность эмоциональ-
ных реакций, эмпатия, внутренняя свобода, ар-
тистичность, независимость, доброжелательная 
общительность, новаторство, социальная сме-
лость и способность к саморегуляции, работос-
пособность и творческая воля.

А. Ф. Шаймуратова, Т. Д. Дубовицкая [Шай-
муратова А. Ф, Дубовицкая Т. Д., 2010, с. 147] в 
своих исследованиях приводят набор профес-
сионально-важных качеств будущих актеров:

1) Креативность –способность к творчеству, 
созданию нового, оригинального в процессе 
своей деятельности.

2) Эстетический вкус –умение воспринимать 
и создавать красоту, красиво преподнести себя.

3) Сценическое обаяние –умение достигать 
расположения окружающих, притягательность 
личности, харизматичность.

4) Способность к перевоплощению –умение 
входить в образ, перевоплощаться.

5) Наблюдательность –умение быть внима-
тельным, хорошо подмечать любые мелочи (в 
т.ч., настроение людей).

6) Управление своими эмоциями, эмоцио-
нальным состоянием –умение проявлять необ-
ходимые эмоции, а также контролировать и кор-
ректировать свои эмоциональные состояния.

7) Способность «слушать», «слышать», «ви-
деть», «запоминать».

8) Чувство партнера –умение работать с 
партнером, понимать его, способность к согла-
сованным действиям.

9) Свободное владение телом –отсутствие 
мышечных зажимов, естественность, непри-
нужденность телодвижений.

10) Уверенность в себе, в своих действиях, 
поступках в направлении достижения постав-
ленной цели.

11) Смелость, решительность, способность 
перебороть страх.

12) Органичность – непринужденность, ес-
тественность поведения, соотнесенность с 
реальностью.

13) Энергичность –темпераментность.
14) Вовлеченность в профессию –внутрен-

няя увлеченность ею, стремление к самосовер-
шенствованию в ней.

Исходя из этого, одним из императивов эф-
фективной профессиональной подготовки спе-
циалистов в области театрального искусства 
является их формирование как творческих лич-
ностей с высоким уровнем развития гражданс-
ких, личностных и профессионально важных 
качеств.В этом процессе особое место занимает 
проблема активизации и развития фантазии, 
творческого воображения, прежде всего –ху-
дожественно-образного мышления, так необ-
ходимого актёру для создания целостного сце-
нического образа спектакля, передачи образа, 
рождённого в сознании драматурга.

В своей статье«К проблеме формирования 
профессионально важных качеств студентов 
театральных специальностей как творческих 
личностей» В.И. Флоря и К.Р. Лосаберидзе[Флоря 
В.И., Лосаберидзе К. Р., 2017,с.117], говоря о важ-
ности формирования художественно-образного 
мышления у будущего артиста, приводят аргу-
мент Н.П. Охлопкова: «образ спектакля един, 
он не разделяется на различные образы.Три 
вида искусства создают художественное целое 
спектакля: искусство актера, художника и ком-
позитора. Каждый из которых, способен создать 
свою систему образов.И все данные искусства 
направлены полностью на создание единого 
образа в одном органическом целом»Театраль-
ный режиссер и педагог Э.С.Старшиновв книге 
«Тема и художественная идея спектакля» [Стар-
шинов Э.С.,1974, с.27] пишет, что только, благо-
даря художественному образу, зритель видит 
мысль автора, так как он делает ее наглядной и 
вещественной. 

Если артист, выходя на сцену, не умеет подать 
зрителю свое внутреннее состояние, вырази-
тельность, он будет скучнейшим актером. Каж-
дый образ должен быть раскрыт художественно, 
музыкально, эмоционально и психологически 
оправдан. Любой жест, поза, нюанс должны 
иметь внутренний импульс. Чтобы наполнить 
роль содержанием, ее надо оживить, открыть 
в ней какие-то свои элементы, наполнить своей 
внутренней мыслью – тогда она будет органична 
и осмысленна.«Каждое чувство имеет множест-
во оттенков и, соответственно, силу и масштаб 
своего проявления. Так, например, радость мо-
жет быть тихой, мягкой, но бывает и бурной, 
несдержанной. Уметь не только вызвать в себе 
нежное чувство, но и точно определить его 
масштаб – это большое и тонкое искусство ак-
терского мастерства».

При этом важно помнить, что вдохновение не 
приходит к артисту само по себе, скажем, среди 
ночи или во время отпуска, на берегу реки или 
моря. Оно необходимо в конкретный вечер, в 
определенный час, когда звучат в театре звонки, 
рассаживаются в креслах зрители. Следователь-
но, свое вдохновение артист должен уметь вы-
зывать сам, по своей воле и усмотрению. Даже 
в моменты плохого самочувствия он должен 
найти способы пробуждать в себе душевный 
подъем перед предстоящей работой, достигать 
высшего проявления умственных, душевных и 
творческих сил [Кузнецова И.А., 2016, с.748].

Чтобы вдохнуть жизнь в создаваемый образ, 
мастерство актера требует высокий уровень ху-
дожественно-образного мышления.

В этой связи художественно-образное мыш-
ление в театральном искусстве - коренной воп-
рос в познании глубинных процессов театраль-
ного творчества.
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Развитие художественно-образного мышле-

ния является сложной педагогической задачей. 
Для выпускников творческих вузов наличие 
данного типа мышления – это важнейшая из 
компетенций будущего профессионала. Необ-
ходимо подчеркнуть, что предрасположенность 
к ассоциативно-образному мышлению является 
врожденной. Вопрос заключается лишь в том, 
насколько эта способность развита, использует-
ся ли человеком на протяжении жизни и не ут-
рачена ли с годами[Новикова В.И., Телеева И.И., 
2018, с. 30].

В целях оптимизации эффективных средств, 
методов формирования художественно-об-
разного мышления у студентов специальности 
«Актерское мастерство»нами проведен ретрос-
пективный анализ ее развития. Ю.К.Бабанский» 
[Бабанский Ю.К., 1989, с. 132], неоднократно 
подчеркивал, что «принцип историзма – важ-
нейший принцип развития любой науки, так как 
изучение прошлого, сопоставление его с нас-
тоящим не только помогает лучше проследить 
основные этапы развития современных явлений 
или использовать прошлый опыт и достижения 
прошлого, но и предостерегает от повторения 
ошибок и делает более обоснованными прог-
ностические предложения, стремления в буду-
щее.

Проблемы формирования художественно-
образного мышления достаточно обстоятельно 
изучены в философских и психологических ра-
ботах.Однако необходимо отметить то, что ху-
дожественно-образное мышление как основа 
деятельности творческой личности формирует-
ся в результате ассоциативного обучения, кото-
рому долгое время в нашей стране не уделялось 
должного внимания. 

Ассоциативная теория обучения берёт свое 
начало в XVII веке с работ Дж. Локка[История 
политических и правовых учений под ред. Нер-
сесянца В. С., 2004, с.123 - 134], который предло-
жил термин «ассоциация» для более глубокого 
обоснования своих идей о чувственном позна-
нии. Дальнейшее методологическое развитие 
ассоциативная теория обучения получила в пе-
дагогической теории Я. А. Коменского[Педаго-
гическое наследие, 1989, с.7 - 231]: в его класс-
но-урочной системе учебных занятий, «золотом 
правиле дидактики», дидактическом требова-
нии наглядности обучения.

В советской педагогике классно-урочная сис-
тема учебных занятий была достаточно широко 
распространена, но ассоциативная теория обу-
чения плохо согласовывалась с материалисти-
ческими основами марксистско-ленинской тео-
рии и науки и официально не поддерживалась.
Современная зарубежная педагогика и психоло-
гия полностью признаёт принципы ассоциатив-
ной психологии и педагогики как теоретической 

базы для объяснения процессов обучения[Иска-
кова А.Т., Тусупова А.Е., 2018, с.195].

 В рамках исследования проблемы развития 
ассоциативно-образного мышления необходи-
мо обозначить его сущность и особенности. Так, 
обобщая различные определения этого фено-
мена, Г.С. Филиппова[Филиппова Г.С., 2009, с.105 
- 106], выделила следующие существенные его 
характеристики: 

● большая скорость в сравнении с другими 
типами мышления, так как при поиске решения 
проблемы индивид прибегает не к последова-
тельным логическим шагам, а оперирует обра-
зами и ассоциативными цепочками. Соответст-
венно, за одно и то же время человек, идущий 
по ассоциативно-образному пути, может расс-
мотреть большее число вариантов решения за-
дачи, чем если бы он пользовался логическими 
конструкциями;

 ● свойство устанавливать неожиданные свя-
зи между предметами и благодаря этому «…соз-
давать совершенно уникальную по масштабам 
и содержанию “картину” мира объектов и явле-
ний для анализа и обобщения». Иначе говоря, 
это оригинальное, нестереотипное мышление; 

● важнейшая роль в творческом процессе, 
так как оно, во-первых, способно выявлять су-
щественные, но глубоко скрытые свойства объ-
ектов, а во-вторых, моделирует не существую-
щие в реальном мире образы, ситуации и может 
манипулировать ими;

 ● создание концептуальных моделей, так 
как оно не дробит имеющуюся информацию на 
фрагменты, а охватывает ее в целом и, что осо-
бенно важно, с учетом одновременно несколь-
ких точек зрения.

Исходя из характеристик художественно-об-
разного мышления, в преломлении к пробле-
мам и задачам профессиональной подготовки 
студентов «Артистическое искусство», среди 
технологического инструментария развития ху-
дожественно-образного мы отводим психологи-
ческому тренингу, так как в нем заключен прин-
цип опосредования психической регуляции 
организацией реальных практических дейст-
вий, которые в результате тренировки превра-
щаются в инструмент управления психическими 
функциями[Баймухамбетова Б.Ш., Айдналиева 
Н.А., 2012, с. 155].

Психологический тренинг открывает простор 
для развития художественно-образного мыш-
ления. Например, Сергей Кара-Мурза в книге 
«Манипуляция сознанием»17[см. http://www.kara-
murza.ru/books/manipul/manipul23.htm] пишет, 
что «поэтически выраженная мысль всегда иг-
рала огромную р в соединении людей и прог-
раммировании их поведения, становилась поис-
тине материальной силой... Метафоры, включая 
ассоциативное мышление, дают огромную эко-
номию интеллектуальных усилий».
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ким тренингом, позволяет эффективно разви-
вать ассоциативное мышление конкретного ин-
дивида при проведении групповых тренингов. 
Например, метод Самвела Гарибяна[Гарибян С., 
1993, 78 с.] позволяет быстро, избирательно и на 
длительный срок запоминать необходимую ин-
формацию, забывать ненужную информацию, а 
также избирательно вспоминать необходимые 
сведения (маневренное воспроизведение). В 
комплексе предлагаемых упражнений этого ме-
тода - ассоциативное (инстинктивное) запоми-
нание на базе необычных, надолго врезающих-
ся в память ассоциаций.

Также для развития ассоциативного мышле-
ния и творческих способностей используется 
упражнение «Бег ассоциаций», авторЛедне-
ва С.А.[Леднева С.А., 2003, с.80 - 83]. Сущность 
упражнения заключается в придумывании как 
можно более длинного ряда ассоциаций (слов), 
возникающих у человека. Например, к слову 
«верблюд» можно подобрать слова «пустыня», 
«горб», «солнце», «корабль» и т.д. Чем более 
отдаленные от слова ассоциации придумывает 
человек, тем богаче его воображение.

Интересен и способ для активизации ассо-
циативного мышления Владимира Шахиджаня-
на[Шахиджян В., 2014, с.135]. Сущность способа 
заключается в том, что: произвольно подби-
раются три любых слова, основываясь на кото-
рых человек должен сочинить рассказ. При этом 
вся смысловая нагрузка данного рассказа долж-
на выпасть на три выбранных слова, - т.е., если 
их убрать из рассказа, он потеряет смысл. Такие 
этюды помогают выработать умение выстраи-
вать сюжет, находить логические связи и точные 
переходы от одной мысли к другой.

Вариантом использования данных упражне-
ний в процессе обучения можно в виде игровой 
техники, основанной на методе – «терапии фик-
сированных ролей»ДЖ.Келли.Сущность данного 
методазаключается в создании особой тренин-
говой игровой ситуации, при которой участники 
тренинга попеременно выступают в качестве 
ведущего тренинга и ведомого. Ведущий расс-
казывает о ситуации в своей жизни, решить ко-
торую ему на данный момент сложно. Ведомые 
попеременно начинают подсказывать вариан-
ты развития событий и решения поставленной 
задачи, предлагая их в качестве позитивного 

«совета» для внимательно выслушивающего их 
ведущего. Каждый из ведомых предоставляют 
ведущему по три «совета». 

При этом в первый раз для решения пробле-
мы требуется придумать решение, которое бу-
дет связано с абсолютно нереальной поддерж-
кой (процессом, способом, действием) из окру-
жающего мира (чудодейственным предметом, 
помощью несуществующего человека и т.д.).

Во второй раз предложенное в первом сове-
те решение должно помочь с помощью физи-
чески невыполнимых действий и заведомо нео-
существимым способом.

В третий раз к первым предложенным слу-
чаям добавляются описания этих действий на 
несуществующем языке. При этом желательно, 
чтобы названия этих действий имели вполне 
понятное звучание но не имели смысла. Особо 
следует отметить, что в процессе игровой ситуа-
ции участникам рекомендуется предлагать иск-
лючительно позитивные решения проблемной 
ситуации (или улучшения позитивной ситуации). 
Наиболее важно, чтобы в каждом из советов 
была последовательно разработана заведо-
мо абсурдная ситуация, которая невозможна в 
реальном мире.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Таким образом, говоря об особенностях раз-

вития художественно-образного мышления у 
студентов специальности «Актерское мастерст-
во», особо отметим применение в учебном 
процессе развивающие психологические игро-
вые тренинги, направленные на развитие худо-
жественно-образного мышления, посредством 
максимального нагнетания гротеска и абсурди-
зации, студент получает возможность изменять 
максимально возможный набор поведенчес-
ких стереотипов, тренировать обратную связь 
с другими участниками тренинга. Обсуждение 
в фантазийном ключе реальной проблемы ин-
дивида активизирует пластичность его психи-
ческих процессов в различных сферах мышле-
ния, восприятия и переработки информации 
(вербально-понятийно-логической, аналогово-
-образной и т.д.), формируя для каждой из них 
набор индивидуально приемлемых действий, 
имеющих нейрокоррекционное значение и ск-
рытый смысл (внушение инициации и реализа-
ции перемен).
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КУНЖИГИТОВА ГУЛЬНУР БЕКТЕМИРОВНА
аға оқытушы

«Бейнелеу өнері және дизайн» кафедрасы
М. Ауезов атындағы Оңтүстік Қазақстан Мемлекеттік университеті

БУРКИТБАЕВ ТАЛГАТ САГИНДИКОВИЧ
педагогика ғылымының кандидаты

М. Ауезов атындағы Оңтүстік Қазақстан Мемлекеттік университеті

ҚАЗАҚСТАН МҮСІН ӨНЕРІНІҢ ГЕНЕЗИСІ ЖӘНЕ КАЛАЛЫҚ 
КЕҢІСТІКТІҢ ПЛАСТИКАЛЫҚ КӨРКЕМДЕЛУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Түйін. Мақалада Қазақстанның заманауи қалаларының заттық-кеңістік ортасындағы мүсіндік 
пішіндермен көркемделуі мен түрлі тарихи кезеңдердегі Қазақстандағы мүсіндік шығармашылық 
тәжірибесі қарастырылған және қазіргі қазақ пластикалық өнерінің дамуының диалектикалық үр-
дісінің бағыттары мен ішкі қайшылықтары анықталған. Әлемдік мәдени тәжірибеде қабылданған 
пластикалық пішіндік жүйе мен тұжырымдамалық ойлар сырттан енгізілгеніне қарамастан, қазіргі 
Қазақстанның мүсіндік көркем шығармаларының тарихи кезеңдердің логикалық жалғасы тәрізді, 
аймақ өмірінің ерекшеліктері мен анықталған уақытша әлеуметтік өлшемдер тұрғысынан қарас-
тырылады. Қазақстанның өнертану ғылымдарында бұл мәселе көкейкесті болып табылады, өйтке-
ні бұл сала мен жалпы Қазақстанның бейнелеу өнері белсенді даму үстінде. Елімізде көркемсурет 
мектебінің, жанрлар мен суретші-тұлғалардың дамуының жеке кезеңдері туралы теориялық ма-
териалдар жинақталған. Бұл мақала - заманауи мүсін пішіндердің даму үдерісінің жалпы көрінісін 
беретіннің бірі. 

Түйінді сөздер: бейнелеу өнері, қаланың заттық-кеңістік ортасы, мүсіндік пішімдер, көркемдеу.
Резюме. В статье рассматриваются история создания скульптурных форм в пространственной 

среде современных городов Казахстана и опыт скульптурного творчества в Казахстане в разные ис-
торические периоды, а также направления и внутренние противоречия диалектического процесса 
развития современного казахского пластического искусства. Несмотря на пластическую систему 
и концептуальные идеи, принятые в мировой культурной практике, скульптурные произведения 
современного Казахстана рассматриваются как логическое продолжение мировых исторических 
периодов с точки зрения специфики региональной жизни и определенных временных социальных 
измерений. Эта проблема актуальна как в искусстве Казахстана, так как искусство Казахстана в це-
лом активно развиваются. В стране накоплен значительный теоретический материал о конкретных 
этапах развития художественной школы, жанров и художников. Эта статья является одним из обзо-
ров развития скульптурных форм.

Ключевые слова: изобразительное искусство, пространственная среда города, малые этничес-
кие скульптуры, скульптурные формы, декорация.

Summary. The article discusses about the history of sculptural types in the spatial environment of 
modern cities in Kazakhstan and the experience of sculptural creativity in Kazakhstan in these different 
historical periods, as well as the directions and internal contradictions of the dialectical process during 
modern Kazakh plastic art development. Even though the plastic system and conceptual ideas are well 
adopted in world cultural practice, sculptural works of modern Kazakhstan seem to be as a logical 
continuation of world historical periods, in terms of the specifics of regional life and certain temporary 
social dimensions. This problem is relevant in Kazakhstan, since the art in the country is actively developing. 
Significant theoretical material has been accumulated about the specific stages of development of the 
art school, genres and artists. This article is one of the complete reviews of developmentsculptural forms.

Keywords: fine art, spatial environment of the city, small ethnic sculptures, sculptural forms, decoration.

Қазақстандық мүсін өнері тәрізді айқын және 
қызықты құбылысты біртұтас түсіну қазақстан-
дық мәдениеттің бір кезеңін анықтау және тал-
дау, белгілі нәтижелер шығару және оның даму 
болашағын болжау үшін қажет. 

Қаланы пайдалану объектісі ретінде зерттеу, 
жобалау көптеген мамандардың қызмет саласы 
болып есептелінеді, олар: сәулетшілер, дизай-

нерлер, әлеуметтанушылар, экономистер, эко-
логтар, дендрологтар, геологтар,инженерлер 
және т.б.; қалалық жоспарлаушылардың мінде-
ті - қаланың функционалды және құрылымдық 
тұтастығын қамтамасыз ету үшін барлық маман-
дардың күш-жігерлерін жұмылдыру болып та-
былады. Бұл жұмыс негізінен зерттеу, жобалау 
және құрылыс кезеңдері арқылы орындалады. 
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«Екінші табиғат» болып есептелінетін қалалық 
ландшафт – адамның заттық-кеңістіктік ортасы 
ретінде қабылданады. Бұл ортада дәстүрлер, 
әлеуметтік мінез-құлықтың түрлері қалыпта-
сып әлеуметтік және эстетикалық құндылықтар 
анықталады.

XXI ғасыр қарсаңында «дүние жаңа қатынас-
тар қалыптастырудың атымен жаңа күрделі ке-
зеңіне көшті. Дүниені тек текетірестік тұрғыдан: 
Батыс-Шығыс, Күнгей-Теріскей, ұлы мемлекет-
тер, – «үшінші дүние, ядролық бірлестік —... қа-
ғидадан бас тартатын уақыт әлдеқашан болды» 
[Назарбаев Н., 1996ж., б.79].

Қазақстан Республикасының 2006 жылғы Мә-
дениет туралы Заңының 3-ші бабында Мәдениет 
саласындағы мемлекеттiк саясат тұжырымдары 
былайша көрініс тапты: «...азаматтардың...шы-
ғармашылық қызметiнiң еркiндiгi; азаматтар-
дың мәдени құндылықтарды жасаудағы,...және 
пайдаланудағы құқықтары мен мүмкiндiктерiнiң 
теңдiгi...»[«Егемен Қазақстан», 2006ж., 26 желтоқ-
сан №320].

Е.А.Нарочицкаязерттеуінде: «Қазіргі адамдар 
өзін-өзі тануымен ерекшеленеді, олар «жыны-
сына, жасына, біліміне, кәсіби, діни, мәдени, ай-
мақтық және басқа да қасиеттеріне сәйкес....». 
Бірақ, «...соңғы екі ғасырдың ішінде басты орын 
ұлттық барабарлық алатын болды», – деп жазды 
[Нарочицкая Е.А., 2014г., с.680].

Ағылшын ойшылы Эдуард Бернетт Тайлор: 
«Мәдениет пен өркениет кең, әрі этнография-
лық мағынада, – білімнен, наным-сенімдерден, 
өнерден, адамгершіліктен, заңдардан, салт-дәс-
түрлерден және қоғамның мүшесі ретінде адам-
ның игерген дағдылары мен түрлі қабілеттері-
нен құралады», – деп қорытындылады[Тайлор 
Э.Б., 1989г.,с.431].

Қазақстан бейнелеу өнерінде ХІХ ғасыр мү-
сіннің жемісті дамуы мен белсенді өзара әрекет-
тесуімен ерекшеленді,бұл ұлттық және жалпы 
мәдени эволюция және көркемдік үрдістің ерек-
шеліктеріне байланысты. Бұл уақыттағы мүсін 
өнері болудың өзіндік ерекшеліктерін, жетістік-
терін, қарама-қайшылықтарын, ұлттық өзіндік 
танымын, жалпы дүниетаным және өзін-өзі тану 
мәселелерді қамтиды.Қазақстан мүсін өнері мә-
селелері дүниежүзілік мүсін өнерінің күйін си-
паттайтын мәселелеріден бөлінбейді. 

Мүсін платикасы көпұлтты көркем мәдениет-
тің өзіндік дамуымен, шынайылық қағидалары-
ның жаңа санамен, заманауи өнердің стилисти-
калық түрлілігін ескеретін өзіндік бағыт іздеумен 
және жеке мүсіншілердің жеке ізденістерімен 
ерекшеленеді. 

Н.А.Бердяев шығармашылық туралы былай 
деген: «Әрбір шығармашылық жұмыста басқа 
жайма-шуақ әлем, ғарыш, дүние... жасалына-
ды....Көркем шығармашылықтың табиғаты пси-
хологиялық емес онтологиялық.» [Бердяев Н.А., 
1990г.,с.3].

Үндістанның белгілі қайраткері Рабиндранат 
Тагор ұлт болмысы туралы: «Әр ұлт өзінің ұлттық 
болмысын әлемге танытуға міндетті. Егер ұлт-
тың дүниеге сыйлайтын ештеңесі болмаса, оны 
адамзат тарихы ешқашан кешірмейтін ұлттық 
қылмыс деп санауға құқықты. Ұлт,...өзінің жеке 
мүдделерін жеңіп, әлемге барын жасауы керек, 
бүкіл әлемді өзінің рухани мәдени даму үрдісіне 
қатысуға шақыру қажет...», – деп жазды [Литман 
А.Д., 1985г.,с.159].

Мүсін пішіндері көптеген өнертанымдың 
зерттеулерінде жалпы өнер тарихы тұрғысынан 
қарастырылған және кескіндеме мен қолдан-
балы өнермен салыстырғанда өте қарапайым 
орын алатын. Қазақстанның бейнелеу өнерін 
зерттеу жұмыстарына үлкен үлесін қазақ өнер 
тарихшыларының еңбектері қосқан, олардың 
арасында Р.Ерғалиева өзінің «Қазақстанның қа-
зіргі өнеріндегі этномәдени дәстүрлері» моног-
рафиясында қазақтың дәстүрлі дүниетанымы 
мен ой призмасы арқылы ұлттық мектептің ге-
незисін, эволюциясы мен ерекшелігін қарастыр-
ды [ЕргалиеваР.А.,2002г.,с.4]. Бұл жұмыс жеке, ай-
мақтық пластикалық тілді дамытуға ұмтылатын 
суретшілерді іздеудегі этникалық компонентің 
анықтауға негіз берді. Бұл жұмыста алғаш рет 
түрлі буындағы қазақ суретшілерінің шығар-
маларында қазақ менталитетінің бастапқы эле-
менттері жүйелі түрде ашылып, әлемнің ұлттық 
көркемдік моделінің ерекшеліктері көрсетілді. 
Автор ХХ ғасырдағы Қазақстан өнері дамуының 
кең панорамасын жасай отырып, зерттеуші ұлт-
тық дәстүрдің көрінуінің мәселелік түйіндерін 
нақты анықтады; қазақ өнерінің қиын, дәйекті 
жолын жеке тұлғаға айналдыра көрсете білді. 

К.В.Лидің өзінің «Қазақстанның бейнелеу 
өнері. ХХ ғасыр» және «60-жылдар. Түркі роман-
тизмі» еңбектерінде эстетикалық категориялар 
тұрғысынан маңызды тәжірибелік материалдар-
ды талданып жүйеленді, 1960-70 жж. көркемдік 
үрдістің дамуына әсер еткен өнерге назар ауда-
рылды. Мүсін өнеріне арналған аздаған басы-
лымдардың ішінде Р. А. Ерғалиеваның 1990ж. 
«Өнер» журналындағы «Экстаз және қазақ мүсін 
өнеріндегі медитация» мақаласы ерекше қызы-
ғушылық тудырады, мұнда Қазақстан мүсіншіле-
рінің пластикалық экспрессивтілік қағидаттары-
наерекше көңіл бөлінді[Ергалиева Р.А.,1990г.]. 

2009 жылы ҚР Ғылым академиясының Әде-
биет және өнер институты Қазақстандағы за-
манауи бейнелеу өнерінің маңызды құбылыс-
тарын зерттеуге арналған мақалалар жинағын 
шығарылды, онда Тәуелсіздік кезеңіндегі мону-
менталды және қолөнер пластикаларының даму 
бағыттарын талдауға арналған материалдар жа-
рияланды. 

Мүсін өнерін зерттеуде Мемлекеттік өнер 
мұражайы қорында А.Қастеева, Г.Сырлыбае-
ваның қысқаша кіріспе мақаласымен мүсіндік 
жұмыстардың каталогы жарық көрді. Этника-
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AN лық бағдарланған мүсіншілердің шығармашы-
лық қайнарларының бірі ретінде қарастыратын 
ежелгі көшпелі түркі мүсіні жеткілікті түрде ег-
жей-тегжейлі ғылыми, тарихи, археологиялық, 
өнертанымдық зерттеушілер тарапынан тал-
данды, атап айтқанда: С.А. Плетнева [ПлетневаС-
.А.,1982г.,с.192], Г. Федоров-Давыдов, К.И. Кра-
сильников, С. В. Иванов, А. Шера, А. X. Халиков, 
Е.П. Казаков және т.б.

Қалалық кеңістік ортасы – қаланың ажыра-
мас бөліктерінен тұратын күрделі функционал-
ды жүйе. Бұл жүйеде, әдетте, ғимараттар,құры-
лыстар,көшелер, қиылыстар, алаңдар, монумен-
талды және сәндік өнер туындылары, қалалық 
жабдықтар мен көгалдандырудың қалыпты эле-
менттері өзара әрекеттеседі.

Мүсін пішіндері өзіндік тәсілмен мінез-құлық 
және әсіресе стильдік шешімдерімен тақырып-
тық-кеңістік ортаның ең өзгермелі қабаты болып 
табылады. Шағын мүсін нысандар қолданыстағы 
қалалық ортаны ерекшелей алады, олар: мүсін 
ескерткіштері, көгалдандыру және ландшафт 
мүсіндері, сыртқы абаттандыру жұмыстары. Кө-
шелерді, автомобиль жолдарын, саябақтарды, 
алаңдарды, аулаларды безендіру үшін пайдала-
нылатын шағын мүсіндерінің пішіндері бір жос-
парға бағыну керек, сол кезде ғана олар табиғи 
жағдайлардың бірегейлігін, ұлттық нақыштылы-
ғын, жасалған объектінің бірегейлігін толық бей-
нелей алады көздеген мақсатқа сәйкес келеді 
[Осипов Ю.К., Матехина О.В., 2015г., с.61-63]. 

Заманауи дәуіріндегі авангардбағытында 
жұмыс жасайтын сәулетшілер ғимараттың ішкі 
мен сыртқы кеңістіктерінің арасындағы функ-
ционалды, эргономикалық, эмоционалды және 
психологиялық тұрғыдан дәстүрлі шекараны 
көрнекі деңгейде жоюға тырысты, олар:Френк 
Ллойд Райттың органикалық сәулеті [Райт Ф.Л., 
1960г., с.177-226], Миес Ван дер Рохтың модер-
низміжәне Альвар Аалтоның гуманизмі [Алвар 
Аалто, 1978г., с.30,39.]. Шекараларды жою міндеті 
постиндустриализм сәулеті мен дизайн арқылы 
жалғасты. 

З.Н.Яргина, Я. В. Косицкий, В. В.Владимиров-
тың зерттеуі бойынша түрлі типті және иерар-
хиялық деңгейдегі қала құрылысы жүйелерін 
талдау негіздері менүйлесімдіатқарымды кеңіс-
тіктік туралы мағлұматтар берілді. Шешілетін 
міндеттердің үлгілері қаралды, қала құрылысы 
теориясы мен тәжірибесіне талдау қазіргі заман-
ғы урбанистікбірыңғай жоспарлануықарасты-
рылды [Яргина З.Н., Косицкий Я.В., Владимиров 
В.В., 1986г., с.326].

Сәулет және қала пішіндердің морфогенезінде-
гі объективті заңдылықтар Н.Кострикиннің зерт-
теулері мен жарияланымдарында белгілі бір дәре-
жеде қозғалды [Кострикин Н. Д., 2012г., С.70-73]. 

Мүсін өнеріне хронологиялық тарихи шолу 
жасайтын болсақ: Ежелгі Рим сәулетшісі, меха-
ник, ғалым, энциклопедист Витрувий ғибадат-

хана мен қалаларды мүсіндермен безендіруді 
ұсынды [Витрувий Марк Поллион, 1936г.,с.320]. 
Ежелгі Рим эрудиті Плиний мен ежелгі грек та-
рихшысыСтрабон сәулет құрылымдарымен қор-
шалған мүсіндердің мөлшері мен орналасуы 
туралы кейбір мәліметтер жинақтады. Қайта 
өрлеу дәуірінің итальян ғалымы Леон Батиста 
Альбертиөзінің әйгілі туындысы «Сәулет туралы 
он кітап» трактатында сәулеттен тәуелсіз сәндік 
пластикалық өнер теориясын құруға тырысады-
[Альберти Леон Баттиста, 1935г.,с.427]. 

Джорджо Вазаридің 1550жылы Қайтаөркен-
деу дәуірінде жазылған «Атақты суретшілердің, 
мүсіншілердің және сәулетшілердің өмірбаян-
дары» атты кітабында монументалды мүсіндер-
дің қала құрылысы үйлесімінің ажырамас бөлігі 
болып табылатынын және симбиоз мәселесін 
шешетіні туралы ой қозғады[Джорджо Вазари, 
2018г., с.230]. Франциядағы абсолютизм кезеңін-
де Логер, Патта және Легранд трактаттарында 
қалалардың мүсіндік безендіру теориясы жасал-
ды. ХІХ ғасырдың аяғы мен ХХ ғасырдың басын-
да К.Зитте, Е.Е.Бринкманның осы саладағы зерт-
теулерімен ерекшеленеді, олардың жұмыстары 
қала сәулетімен байланысты монументалды мү-
сін мәселелерін теориялық тұрғыдан қарастыру-
ға үлкен үлестерін қосты.

Қазақстан мүсін пішіндері – ХХ-ХХІ ғасырдың 
әлеуметтік-мәдени қайта құруларымен байла-
нысты шығармашылық қызметтің ерекше құбы-
лысы болып табылады. Бұл құбылыс өз кезегін-
де, салт-дәстүр мен жаңашыл пластикалық ой-
ларының шешімдерін көрсететін, бейімделу мен 
шығармашылық үрдістердін қайнар көзі болған 
көшпелі мәдениет пен еуропалық бейнелеу өне-
рінің жедел дамудың нәтижесі болады.

Қарастырылған мәселелерді жаңа айқында-
мадан, сондай-ақ тарихи, кеңістіктік және уақыт 
тұрғыдан ашу, қазақстандық мүсіндердің өрі-
сі мен түрлеріндегі кең ауқымды ізденістерді, 
шығармалардың идеялық-тақырыптық негізіне, 
табиғаты мен көркемдік деңгейіне қатты әсер 
еткен әлеуметтік қайта құру аясында мазмұнды 
анықтауға мүмкіндік берді.

ХХ ғасырдың соңы мен ХХІ ғасыр басында-
ғы әлеуметтік-мәдени қайта құру үрдісі, қоғам 
дамуындағы әрбір жеке тарихи кезеңдердегі 
үрдіс тірізді, өзіндік ерекшеліктеріне ие болды 
және белгілі бір жағдайларда қазіргі заманғы 
қоғамның рухани-адамгершілік жағдайын, ді-
лін, эстетикалық ұмтылыстарын, идеалдары мен 
құндылықтарын бейнелейтін, өнерді жаңаруға 
және зерттеудің тиісті құралдарын бағыттайтын 
маңызды ізгілендіруші ықпалға айналды.

Тәуелсіздік кезеңіндегі тарихи және мәдени 
өзгерістер Қазақстанның мүсін өнерінде жаңа 
философиялық және пластикалық міндеттердің 
қалыптасуы мен іске асырылуын ынталандырды, 
бұл оның заманауи әлемдік өнер үрдісіне енуін 
анықтады.
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КЫРКЕНБЕКОВА САЛТАНАТ ТАСТАНБЕКОВНА
старший преподаватель 

кафедры «Исполнительское искусство» 
Международного казахско-турецкого университета имени Х.А. Ясави 

ПРОЕКТИРОВАНИЕ ТВОРЧЕСКОЙ КУЛЬТУРНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 
СРЕДЫ КАК УСЛОВИЕ ПОВЫШЕНИЯ КАЧЕСТВА 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ БУДУЩИХ АРТИСТОВ 
ТЕАТРА И КИНО

Түйін. Мақала болашақ театр әртістерінің кәсіби дайындығының сапасын жоғарылату шарты 
ретінде шығармашылық мәдени және білім беру ортасын жобалау рәсіміне арналған. Оқу ортасы-
на қойылатын талаптарды және жеке тұлғаның БАҚ-пен өзара әрекеттесуінің психологиялық-педа-
гогикалық заңдылықтарын талдау негізінде болашақ театр әртістерін шығармашылықтың мәдени 
және білім беру ортасына оқытудың барлық кезеңдерінде кезең-кезеңімен қосу сипатталған.

Түйінді сөздер: кәсіби дайындық сапасы, болашақ суретшілердің мәдени және шығармашылық 
дамуы, мәдени және білім беру ортасы.

Резюме. Статья посвящена процедуре проектирования творческой культурно-образовательной 
среды как условие повышения качества профессиональной подготовки будущих артистов театраль-
ного искусства. На основе анализа требований к образовательной среде и психолого-педагогичес-
ких закономерностей взаимодействия личности со средами, описывается поэтапное включение 
будущих артистов театрального искусства в творческую культурно-образовательную среду на всех 
этапах профессиональной подготовки.

Ключевые слова: качество профессиональной подготовки, культурно-творческое развитие бу-
дущих артистов, культурно-образовательная среда. 

Summary. The article is devoted to the design process of a creative cultural and educational 
environment as a condition for improving the quality of professional training of future theater artists. 
Based on the analysis of the requirements for the educational environment and the psychological and 
pedagogical laws of the interaction of the individual with the media, the phased inclusion of future theater 
artists in the creative cultural and educational environment at all stages of training is described.

Key words: quality of professional training, cultural and creative development of future artists, cultural 
and educational environment.

ВВЕДЕНИЕ
Современный подход к пониманию роли 

театрального искусства в развитии культурного 
и духовного потенциала страны, обусловил но-
вые требования социального заказа к профес-
сиональной подготовке будущих артистовтеат-
ра и кино, способных не только к позитивному 
преобразованию общества, но и к самосозида-
нию, обладающих ярко выраженной творческой 
личностной позицией, высоким уровнем про-
фессиональной культурой [1]. 

В этой связи объективной необходимостью 
становиться повышение качества профессио-
нальной подготовки будущих артистов театраль-
ного искусства, с ориентацией прежде всего, на 
культурно-творческое развитие личности.

Под качеством образования понимают «сте-
пень его соответствия потребностям или ожи-
даниям заинтересованных сторон» [Тулькибаева 
Н.Н. Рогожин В.М.,2009, с 58]. Качество образо-
вательного процесса как показывают психоло-
го-педагогические исследования [Яковлев Е.В, 
2002, с.3], зависит не просто от объема инфор-
мации, сколько от ее структурирования и логики 

подачи, содержания учебных задач, методов ус-
воения информации, видов деятельности, в том 
числе и творческой.

В современной психолого-педагогической 
науке культурно-творческое развитие личности 
трактуется как «процесс освоения ценностей 
культуры и приобретения на этой основе устой-
чивой мотивации на становление себя как «че-
ловека культуры»;т.е. человека свободного, гу-
манного, творчески мыслящего, духовно богато-
го, обладающего готовностью к осуществлению 
не только творческой, но и просветительской 
деятельности в современном поликультурном 
пространстве»[Ахметова Г.К., Исаева З.А., 2006, 
с.23]

В этом контексте культурно-творческое раз-
витие является тесно взаимосвязанным с дру-
гим компонентом – профессиональным ста-
новлением специалистов в сфере культуры и 
искусства, так как охватывает всю совокупность 
элементов обучения, воспитания и профессио-
нальной подготовки творческих работников. 

Важнейшей детерминантой профессиональ-
ного становления являются внутренняя значи-
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мость деятельности в сфере культуры и искусст-
ва, удовлетворенность его результатами, самим 
творческим процессом.Согласно концепции 
Л.С. Выготского, главная установка теории твор-
ческого развития растущего человека состоит 
в том, что обучение должно «забегать вперед 
развития», вести за собой, ориентируясь не на 
вчерашний день в умственной деятельности 
учащихся, а на зону ближайшего развития[Вы-
готский Л.С., 2002, с.324]. 

Ряд исследователей последнего десятилетия-
выявилисвязь между качеством образования и 
образовательной средой, которую можно расс-
матривать в двух аспектах:

1) качество проектируемой образовательной 
среды обусловливает качество профессиональ-
ной подготовки [Сергеева В. В, 2011,];

2) качество проектируемой образовательной 
среды – это один из критериев оценки качества 
образования в образовательном учреждении 
[Утегенова Б.М. 2016, с. 21-25].

Также было установлено, что изменения в че-
ловеке, связанные с его образованием и разви-
тием, всегда происходят в контексте окружаю-
щих его и сменяющих друг друга социальных и 
культурных сред. Особенно, по мнениюС.К.Кар-
жаубаевой, это относится к театральному ис-
кусству, потому как именно театр наиболее тес-
но связан с той средой, где он развивается [Кар-
жаубаева С.К., 2016, с. 114]. 

В этой связи актуальность создания эффек-
тивной творческой культурно-образовательной 
среды на всех этапах профессиональной под-
готовки будущих артистов, ориентированной, 
прежде всего, на творческое развитие личности 
– созидателя и творца высоких духовно-нравст-
венных и эстетических ценностей, не вызывает 
сомнений.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
В основу понятия «творческая культурно-об-

разовательная среда» положено понятие «обра-
зовательная среда», которое в педагогике поя-
вилось сравнительно недавно. При этом ученые 
по-разному трактуют используемое понятие:

-организационные формы личностно-про-
фессионального развития и формирования про-
фессионального самосознания учащихся[Хмель 
Н.Д., 2006];

- совокупность педагогических условий, 
форм и методов,обеспечивающих качествен-
ный охват информации, способствующих ус-
пешной организации учебно-познавательной и 
исследовательской деятельности магистрантов[-
Баймухамбетова Б.Ш., 2012, с. 32].

В целом, в работах вышеназванных авторов к 
проектированию образовательной среды выде-
ляются следующие направления:

а) профилизация,обеспечивает освоение 
предметно-деятельностных компетенций. Обра-

зовательная среда должна адекватно отвечать 
на запрос, который выдвигает к образованию 
современное общество. С этой целью она долж-
на вооружить студентов определенным уров-
нем знаний, умений и навыков, необходимые в 
их будущей профессиональной деятельности.

б) социализация,осваиваются социокультур-
ные компетенции,репрезентируется коммуни-
кативное, культуропорождающее содержание 
образования, постепенно расширяющийся диа-
пазон отношений и связей личности с миром. 
Образовательная среда должна обеспечивать 
полную реализацию субъекта образования, его 
индивидуальных способностей и потребностей, 
оно просто неосуществимо без его активного и 
осознанного участия.

Для того, чтобы проектируемая творческая 
культурно-образовательная средаимела неп-
рерывный, развивающий характер, были подк-
лючены также концептуальные положения 
ведущих дидактов современности. В качестве 
движущей силы развития ученые выделяют не-
соответствиемежду потребностями личности и 
возможностями среды 

[Краснова О. В.2005, с. 5–25.], а само разви-
тиепредставляется как циклический процесс 
взаимодействия человека с окружающей сре-
дой [Панов В. И., 2004].В цикле взаимодействия 
личности с конкретной образовательной сре-
дой,обеспечивающей внешние условия (т. е. сти-
мулы и содержательнопроцессуальные возмож-
ности) освоения определенной компетенции, 
ученые выделяют четыре этапа:

– адаптация к новой образовательной среде, 
восприятие, понимание и исполнение действую-
щих в ней норм и правил (личностный уровень 
учащегося – адаптирующийся индивид, субъект 
восприятия);

 – выбор в образовательной среде значимых 
объектов и субъектов, самостоятельная пред-
метная деятельность (личностный уровень уча-
щегося – субъект деятельности и свободного 
выбора);

 – ценностно-смысловое самоопределение 
и презентация собственной позиции в образо-
вательной среде (учащийся – субъект диалога и 
рефлексии);

 – экспериментирование и творческая само-
реализация в образовательной среде (учащийся 
– субъект творчества и саморегуляции).

Чтобы образование личности имело непре-
рывный, поступательный характер, проектируе-
мая на каждом из этапов среда должна обладать 
определеннымисвойствами:

– на первом этапе цикла образовательная 
среда должна обладать для студентов свойства-
ми новизны, активности и психологической безо-
пасности. Студенты на этом этапе познает новую 
для себя среду. Новизна поступающей информа-
ции обеспечивает прирост его индивидуальных 
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AN знаний и представлений. Активность среды сти-
мулирует волевое преодоление учащимся ког-
нитивных затруднений в познании нового. Безо-
пасность среды обеспечивает устойчивость лич-
ности в отношении стрессоров, конструктивную 
трансформацию прежнего опыта. 

– на втором этапе образовательная среда 
должна обладать свойствами избирательности, 
соревновательности и объективности оценки. 
Студент познает себя, осуществляя предметную 
деятельность. Вариативные условия деятельнос-
ти обеспечивают его субъектный выбор. Сорев-
новательность стимулирует к более высоким 
достижениям. Объективность оценки позволяет 
сравнить свои результаты с результатами других 
людей на основе четких критериев.

– на третьем этапе образовательная среда 
должна обладать свойствами проблемности, 
контекстуальности и диалогичности. Студент 
определяет свою систему отношений к среде. 
Проблемность среды стимулирует выработку 
собственной позиции. Контекстуальность задает 
разнообразное поле существующих социальных 
и культурных смыслов. Диалогичность создает 
благоприятные условия для выражения своей 
точки зрения и восприятия иных мнений.

– на четвертом этапе образовательная среда 
должна обладать свойствами открытости и ав-
торизованности.Студент приводит среду в соот-
ветствие со своей позицией, самоутверждается 
в ней. Открытость среды для изменений поз-
воляет реализовать на практике его замыслы. 
Авторизованность характеризует авторство, ин-
дивидуальный стиль проводимых в среде твор-
ческих преобразований и обеспечивает «персо-
нальную ответственность» за эти преобразова-
ния[Ходякова Н.В., 2013, с.3].

Еще раз повторимся, что поэтапное проек-
тирование образовательной среды невозможно 
без ее сопоставления с уровнем субъектной ак-
тивности самого студента, без его своеобразных 
«субъектно-проектировочных» действий. Толь-
ко он решает, какую информацию ему воспри-
нимать, какой деятельностью заниматься, какую 
позицию занять, что изменить в своем окруже-
нии и какую среду для дальнейшего саморазви-
тия выбрать. 

Поэтомупроцедура под творческой куль-
турно-образовательной средой мы понимаем 
совокупность социокультурных и специально 
организованных психолого-педагогических ус-
ловий, во взаимодействии с которыми проис-
ходит культурно-творческое развитие личности 
будущих артистов театра и кино. 

Согласно логике нашего исследования, расс-
мотренные аспекты, легли в основуструктуриро-
вания содержательнойсоставляющей творчес-
кой культурно-образовательной среды на всех 
этапах профессиональной подготовки будущих 
артистов театра и кино. 

Первый этап – социализацияличности буду-
щих артистов, направлена на наиболее полное 
выявление индивидуальности каждого студен-
та во всех аспектах: нравственном, творческом 
и профессиональном, с тем чтобы на протя-
жении последующих лет обучения раскрыть 
и вырастить эту индивидуальность во всём её 
неповторимом своеобразии; профилизация на 
комплексное овладение студентами элементами 
внутренней техники актера.

Занятия по актёрскому мастерству должны 
быть направлены на то, чтобы активизировать 
инициативу студента, выявить качества его ак-
тёрского дарования. Для того, чтобы воспитать у 
студентов умение логически и последовательно 
действоватьдля достижения поставленной цели, 
необходимо начинать с самых простых упраж-
нений. При этом выбор упражнений осуществ-
лять с учетом зонами ближайшего и актуального 
развития личности студента, т.е. с первых шагов 
обучения студентов надо приучать к выполне-
нию многих сложных и трудных заданий, как бы 
превышающих их обычные возможности.

Используя последние открытия психологии 
творчества, возможно перманентно обновлять 
и разнообразить упражнения, постоянно внося 
в них игровые и «шоковые» элементы, свойст-
венные театру, насыщать их образными ассо-
циациями, чтобы избежать механистичности и 
схоластики.Например:метод «разнообразных 
требований», суть которого связан со стрессо-
вой и шоковой природой актёрского творчест-
ва. Точность в актёрском тренинге должна быть 
соединена с полной свободой воображения, 
предельная достоверность внутренней жизни 
актёра может раскрываться иногда в более или 
менее условной внешней обстановке, репор-
тажную «натуральность» сегодняшних жизнен-
ных наблюдений за человеком в его повседнев-
ной жизни нужно уметь образно осмыслить, ок-
ружая и окутывая их плотной сетью поэтических 
ассоциаций, сравнений и метафор.

Студентов с самого начала необходимо приу-
чать к поэтизации действия, рождаемого сцени-
ческим событием. На этом должно быть осно-
вано воспитание образного мышления актёра, 
которое требует от студентов предельной иск-
ренности и откровенности самовыявления, уме-
ние выражать свои мысли и чувства. Большую 
пользу в этом отношении дают упражнения в 
актёрской импровизации, так называемая сию-
минутная, импульсивная импровизация, когда 
студент одновременно является и автором, и ис-
полнителем, чувствующим себя полновластным 
хозяином происходящего на учебной площадке. 
Это импровизация, рождающаяся от заданно-
го жеста, сценической позы, слова, атмосферы, 
темпо-ритма и т. п. В таких импровизациях тре-
нируются в комплексе все элементы внутренней 
и внешней техники актёра. В импровизациях 
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достигается и еще одно важноесвойство, – раск-
репощение, освобождение студента, причем 
не только физическое, но и психологическое. 
А главное достоинство подобных упражнений 
заключается в выработке у актера импровиза-
ционного самочувствия, составляющего суть 
творческой природы артиста.

Выработка импровизационного самочувст-
вия у студентов подготавливает их к следующе-
му шагу в овладении актёрским мастерством, 
– к этюдам. В качестве переходного «мостика» 
от упражнений к этюдам целесообразно ввести 
раздел «наблюдения», который может включать 
самые разнообразные задания: наблюдения за 
трудовыми навыками и трудовыми процесса-
ми, логикой физических действий, физическим 
самочувствием людей самых разных профес-
сий и характером восприятия ими окружающей 
действительности. Наблюдения могут услож-
няться путем сочетания и соединения этих эле-
ментов и доводиться до уровня развернутого 
этюда. Этюды, ориентированные на восприятие, 
могут быть самыми разнообразными: этюды из 
моей сегодняшней жизни, этюды-биографии, 
этюды на развернутую оценку события. 

Логика поведения студента-исполнителя в 
этюде обуславливается логикой его мышления. 
Поэтому следует обратить серьёзное внимание 
на овладение внутренним монологом, доби-
ваясь от студентов активности и непрерывности 
существования в зонах молчания. Иногда целе-
сообразно делать упражнения на произнесение 
внутреннего монолога вслух. Навыки общения с 
партнёром, опыт массовых этюдов первого эта-
па помогают студентам освоить и самый слож-
ный вид импровизации: групповую импровиза-
цию.

На втором этапе творческой культурно-об-
разовательной среды, социализация характе-
ризуется углублением личностно-ориентиро-
ванного подхода в организации образователь-
ного процесса; профилизация направлена на 
обучение в студентах устремления к образному 
осмыслению действительности как главной осо-
бенности художественного творчества; наряду 
с увеличением трудоёмкости исполнения зада-
ний повышаются также и требования к актёрс-
кому исполнению, самостоятельной подготовке, 
работе с педагогом. Ставятся цели постижения 
движения к образу персонажа. 

На занятиях по мастерству актёра студенты 
осваивают основы действенного анализа пьесы 
и роли, учатся естественно действовать в рамках 
предлагаемых обстоятельств и текста, заданных 
автором. Поэтому в центре внимания должно 
находиться авторское «зерно», которое так или 
иначе формирует жанровое ощущение мате-
риала, являясь сердцевиной и сущностью выб-
ранной пьесы. Работа должна быть направлена 
на поиски органического поведения в предла-

гаемых обстоятельствах и на раскрытие дейст-
венной природы слова. Работая над ролью, сту-
денту надо определить логику поступков дейст-
вующего лица, а затем, поставив себя в пред-
лагаемые обстоятельства, сделать его поступки 
как бы своими поступками, мысли и слова как 
бы своими словами, обстоятельства его жизни – 
фактами своей биографии. 

Третий этап – социализация направлена на 
формирование культуры мышления и моти-
вации к выполнению профессиональной дея-
тельности в театре;профилизация – овладение 
инструментарием и методологической базой, 
необходимой для самостоятельной работы над 
ролью в творческом процессе создания худо-
жественного образа.

На данном этапе идет теоретическое и прак-
тическоеосвоение всех этапов преобразования 
литературного произведения (как драматичес-
кого, так и прозы) в сценическое – театральный 
спектакль.Участвуя в инсценировке, овладе-
вают наиболее совершенным способом работы 
над ролью. Анализ роли в действии, в этюдных 
пробах, соединение анализа с синтезом – важ-
нейшие приёмы для обретения и сохранения в 
спектакле импровизационного самочувствия 
актера. 

Четвертый этап –социализация личности бу-
дущих актеров имеет цель – развитие гражданс-
ко-нравственных позиций и личностных качеств 
студентов с учетом национальных приоритетов 
культурно-воспитательной политики:профили-
зация – ориентация студентов на постоянное 
саморазвитие и готовность к самостоятельному 
освоению и умножению знаний на протяжении 
всей профессиональной деятельности.

На данном этапе студенты овладевают ак-
терским перевоплощением. Эти навыки отраба-
тываются в учебных спектаклях, которые гото-
вятся под руководством педагогов мастерской. 
В зависимости от художественной целесообраз-
ности рекомендуется смена выбора театраль-
ных площадок. Это создаёт условия, способст-
вующие актёрскому освоению студентами раз-
личных театральных пространств, развитию на-
выков работы в различной зрительской аудито-
рией. При составлении репертуара желательно 
использовать разнообразие жанров, ставящих 
перед актёрами необходимость перевоплоще-
ния, овладения характерностью, пластической 
выразительностью, сценической речью. Систе-
матический показ спектаклей под наблюдением 
педагогов даёт возможность молодым актерам 
понять, как происходит творческий рост роли 
при встрече со зрителями. 

Таким образом, опираясь на сущность поня-
тий «качество образования», «культурно-твор-
ческое развитие личности», «образовательная 
среда», психолого-педагогические закономер-
ности взаимодействия личности с образова-
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AN тельной средой (адаптации к новой образова-
тельной среде; самостоятельной предметной 
деятельности в среде; диалога со средой и реф-
лексии; креативных изменений в среде), а также 
на направленность творческой культурно-обра-
зовательной среды (социализация и профилиза-
ция) и свойства (новизна, активность, психоло-
гическая безопасность; избирательность, сорев-

новательность, объективность оценки; проб-
лемность, контекстуальность, диалогичность; 
открытость и авторизованность) проектируемая 
творческая культурно-образовательная среда-
может интерпретироваться как условиеповы-
шения качества профессиональной подготовки 
будущих артистов театрального искусства.
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 УДК 784.23

ҚАРЕКЕНОВА ДИЛАРА ТАЛҒАТҚЫЗЫ
өнертану ғылымдарының магистрі

«Хор дирижерлеу» бөлімінің оқытушысы
Қазақ ұлттық өнер университеті

Ғ. ЖҰБАНОВАНЫҢ ХОР ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫ,  
ЖАНР МЕН СТИЛЬ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Түйін. Мақала қазақ хор музыкасының ең жарқын үлгісі болып саналатын, Ғ.Жұбанованың хор 
шығармашылығына арналған. Онда ұлттық фольклор үлгілерінің маңыздылығы мен пайдалану 
шарттары сөз болады. Автор композитор шығармаларының a’capella өңдеулерден бастап, ірі во-
калды-симфониялық жанрларға дейінгі көлемді ауқымын ашуды мақсат еткен. Сонымен қатар, осы 
мақалада Қазақстан композиторларының шығармашылығында оратория жанрының кеш пайда бо-
луына әсер еткен негізгі факторлар анықталды. Негізгі назар, халық әндері мен күйлерінің ұлттық 
ерекшеліктерін жетік бейнелейтін хор жазу техникасына аударылған.

Түйінді сөздер: Ғ. Жұбанова, қазақ хор музыкасы, оратория, күй-поэма, хор циклы.
Резюме. Статья посвящена воплощению казахских национальных традиций в хоровом твор-

честве Г.Жубановой, которая является самым ярким образцом отечественной музыкальной культу-
ры. Автор раскрывает жанровый объем ее сочинений от a’capella обработок до крупных вокально-
симфонических жанров. Определяются основные факторы, повлиявшие на столь позднее появле-
ние ораториального жанра в творчестве композиторов Казахстана. Главное внимание в статье уде-
ляется приемам хорового письма, воссоздающие национальный колорит народных песен и кюев. 

Ключевые слова: Г. Жубанова, казахскапя хоровая музыка, оратория, кюй-поэма, хоровой цикл. 
Summary. The article is devoted to the embodiment of Kazakh national traditions in the choral work 

of G. Zhubanova, which is the most striking example of domestic musical culture. The author reveals 
the genre volume of her compositions from a’capella adaptations to large vocal and symphonic genres. 
The main factors that influenced the late appearance of the oratorio genre in the work of composers of 
Kazakhstan are determined. The main attention in the article is paid to the methods of choral writing, 
recreating the national flavor of folk songs and kyus.

Кeywords: G. Zhubanova, Kazakh choral music, oratorio, kyu-poem, choral cycle.

Қазақ композиторы Ғазиза Ахметқызы Жұ-
банованың шығармасы – ХХ ғасырдың екінші 
жартысындағы қазақ музыка мәдениетінің ажы-
рамас бөлігі болып табылады. Бұл композитор-
дың мұрасы өте үлкен және алуан түрлі, оның 
едәуір бөлігі вокалдық-хор жанрларынан тұра-
ды. Композитордың жаңашыл идеялары көбіне-
се көркемдік тіл саласына жаңалық енгізіп, ком-
позитордың хор шығармасына қатысты ғылыми 
мәселелерді әзірлеудің өзектілігін көрсетеді. Қа-
зақ хор стилінің мәселелері соңғы онжылдықта 
жазылған, хор жанрының қалыптасу тарихына 
арналған еңбектерде ұсынылған [Недлина В.Е., 
2017. 161б]. Алайда, олар Ғ. Жұбанованың хор 
шығармашылығын, өзіндік тарихи орны бар 
тәуелсіз құбылыс ретінде қарастырмайды. Бұл 
жұмыстың мақсаты – Ғ. Жұбанованың шығарма-
шылығы аясында, хор дамуының тарихи заңды-
лықтарын анықтау. Міндеттері: Ғ. Жұбанова хор 
шығармашылығының ерекшеліктерін көрсету; 
хор жазудың негізгі әдістерін анықтау; ұлттық 
хор музыкасының жанрларын саралау; компо-
зитордың хор жұмыстарының толық тізімін қал-
пына келтіру.

Қазақстанның хор мәдениеті Қазан социалис-
тік революциясынан кейін толығымен қалыптас-

қан болатын. Осы тұрғыда, хор орындау мәде-
ниетінің өсуіне халық әндерінің хорға арналған 
өңдеулері зор әсер етті. Сол кезеңге тиісті өңдеу-
лерден композитор Е.Ерзаковичтің, ұлттық на-
қыш ерекшелігін сақтай отырып жасаған үлгіле-
рін атап өткен жөн. Сонымен қатар, Д.Мацуцин, 
А.Жұбанов, Е.Брусиловский, Л.Хамидидің хорға 
арналған өңдеулері де жоғары маңыздалыққа 
ие болды. Бірқатар композиторлар өз опера-
ларында сюжеттер мен образдарды бейнелеу 
үшін, орыс композиторлары мысалында халық-
тық хорларды қолданды (Е. Брусиловский, А.Жұ-
банов, Л.Хамиди т.б.). Ал, М.Төлебаева, С.Мұха-
меджанов, Ғ.Жұбанова сынды композиторлар-
дың шығармаларында халық әндерінің өңдеуле-
рінен кейін, хор сюиталары, ораториялар және 
кантаталар пайда бола бастады [Алданазарова 
Б.Ж., 1995. 54б].

Қазақстанның хор музыкасының дамуында, 
50-жылдардың басы, бірқатар оң өзгерістермен 
ерекшеленді. Еуропалық және ұлттық дәстүр-
лердің үйлесімін іздеу, алғашқы жоғары көркем-
дік туындылардың пайда болуына әкелді, онда 
хордың баяндау әдістері мен жолдары әр түрлі 
болып, хормен орындау дағдылары жетілдірілді. 
Дәл осы жылдары жарық көрген Ғ.Жұбанованың 
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AN a’capella хорға арналған авторлық композиция-
ның алғашқы жарқын мысалы – А.Сәрсенбаев-
тың (1953-1955) өлеңдеріне жазылған – «Жалғыз 
емен», «Дауыл», «Жеңеше» хорлары болып та-
былады. Бұл циклде «Жалғыз емен» хоры экспо-
зиция рөлін атқарса, «Дауыл» лирико-драмалық 
шырқау шегі, ал «Жеңеше» – көңілді аяқтау фор-
масында. Әуендердің мелодиялық деңгейінде 
де, метро-ритмикалық пішіндеу деңгейінде де, 
бейнелер тереңдігі мен музыкалық тілдің жар-
қын контрастына сүйену, осы хор циклының 
ерекшелігіне айналды [Погодин С.М., 1990. 24б].

Алғашқы хор «Жалғыз емен», ортаңғы бөлім-
нің контрасты сәйкестігіндегі, үш бөлімді фор-
мада жазылған. Циклдің екінші «Дауыл» хоры 
экспрессия мен ішкі күшке толы, терең психоло-
гиялық мазмұнға ие. Циклды қорытындылаушы 
«Жеңеше» хоры жарқын және оптимистік көңіл-
күйде: оның басты идеясы қарапайым қазақ әйе-
лінің – еңбекқор, ауыр жұмысты да көңілді істеу-
ге қабілеттілігін жырлау. Осындай терең мағына-
лық негізінің арқасында болар, осыдан 60 жыл 
бұрын жазылған хорлар бүгінде өзінің көркемдік 
құндылығын жоғалтпады. Сонымен қатар, халық 
өмірінің түрлі аспектілерін бейнелейтін поэтика-
лық мәтіннің музыкалық нұсқасының байлығы, 
композиторға тән музыкалық тілдің ерекшелігі, 
осы үш хорды қазақ хор музыкасының ең көр-
некті үлгілерінің қатарына қосты.

Ғ.Жұбанованың хорларының ерекшелігі әр-
дайым эпикалық және азаматтық мазмұнға ие 
болды. Тіпті лирикалық саладағы үндеуі де бай, 
мәнерлі, музыкалық экспрессивті тілдің қолда-
нылуын тудырады. Композитордың хорлары 
тыңдарман жүрегін қуатқа толтырып, көтеріңкі 
көңіл-күй сыйлайды: олар халықтың өткен және 
қазіргі өмірін терең философиялық тұрғыдан 
ашады – «Елім-ай», «Толғау», «Кісен ашқан» және 
«Партбилет». Осы айтылған үлгілер, компози-
тордың күрделі вокалдық-симфониялық шы-
ғармаларынан кейін жазылған және белгілі бір 
дәрежеде хор жанры саласындағы шығарма-
шылық ізденістерін қорытындылайды. Дәл осы 
70-жылдары өзіндік ерекшелігі мен белгілі бір 
тұрақтылығын иеленген шығармаларда Ғ.Жұба-
нованың жеке стилін құраушы ерекшеліктер кө-
рініс тапты [Кетегенова Н.С., 2009. 114б].

«Кісен ашқан» күй-поэмасы – халық музы-
касын қолдану мәселелері тұрғысында, хор 
музыкасы жанрлары саласында жаңа құбылыс 
ретінде үлкен қызығушылық тудырды (1972). 
Алдымен ол мәтінсіз жазылды, композитордың 
өтініші бойынша ақын Х. Ерғалиев мәтінді да-
йын музыкалық материалға жазады – демек мә-
тіннің формасы – күйдің жанрлық ерекшелігіне 
байланысты еркіндікте болды. Күй-поэманың 
музыкалық формасы туралы айтатын болсақ, 
ең алдымен күйдің құрылымына, оның құры-
лу принциптеріне тоқталу керек, өйткені олар 
өзара байланысты. Даму қарқыны контрастты 

тақырыптық материалы жоқ, үздіксіз жалғасу 
принципіне негізделген. Қарқынды даму прин-
ципінде құрылған форма үш негізгі бөлімге 
бөлінеді: экспозиция, дамытушы, қорытынды. 
Шырқау шегі – бүкіл жұмыстың мәжбүрлік, се-
мантикалық және тақырыптық дамуының ең жо-
ғары нүктесі, сондықтан бейнелі, семантикалық, 
мәнерлілік жүктемені көтереді. Сонымен қатар, 
партиялардың вокалдық жүктемесі өте жоғары. 
Тақырыптық материал мен оның даму негізі альт 
пен төменгі бас партияларына жүктелгенімен, 
қалған партиялар шығарманың бейнелік және 
эмоционалдық ортасын қалыптастыруда маңыз-
ды рөл атқарады. Сондықтан, олардың партиясы 
ерекше жоғары тесситурада жазылған. Жеке бө-
лімдердегі партиялар арасындағы тесситуралық 
және динамикалық қарым-қатынас өте біркелкі 
емес, сондықтан ішкі және сыртқы ансамбльді 
дамытуға мұқият қарау қажет. Интонация жүйесі 
ерекше қиындық тудырады. Бұл жұмысты орын-
дау үшін хорға кәсіби біліктілігі бар үлкен құрам 
қажет. Алғаш рет «Кісен ашқан» күй-поэмасы 
шығармасын А.Молодовтың жетекшілігігіндегі 
Мемлекеттік хор капелласы орындады[Арикай-
нен Г.Л., 1965. 62б].

Хор жазу шеберлігінің жоғары деңгейі Ғ.Жұ-
банованың «Толғау» хорында ерекше байқалады. 
Бұл шығарма 1974 жылы Ә.Молдағұлованың құр-
метіне жазылған. Ертеден қазақ фольклорында 
қалыптасқан «Толғау» жанры, ақын-жыраулар-
дың өткен өмірі мен болашаққа деген ұмтылысты 
ойларын білдіру құралы ретінде пайдаланылды 
(толғану, ойлану)[Кузембай С.А., 2018. 168б]. «Тол-
ғау» – өз дәуірін түсіне кешуді мақсат еткен сурет-
шінің, уайымға толы монологы: бұл адамдардың 
тағдыры, оның өміріндегі маңызды оқиғалар ту-
ралы терең ойлар. Философиялық жалпылау, ар-
найы сюжетті қажет етпейді – сондықтан «Толғау» 
көбінесе риторикалық, пафос пен ораториялық 
шешімдерге толы. Ғ. Жұбанова ақын-азаматтың 
ойлары мен сезімдерін поэтикалық мәтінді пай-
даланбай, хор монологы түрінде ұсынды: сурет-
тердің терең табиғаты, дыбыстық статикада көр-
сетілген ішкі шоғырлану концентрациясы, сөздер 
артық болған кезде, автордың бүкіл болмысы 
адам өмірінің тұңғиығына түседі. Сонымен қатар, 
«Толғау» шығармасындағы аралас хордың жабық 
буынмен немесе белгілі дауысты дыбыстармен 
– «У», «O», «A» әндетуі, тақырыптық материал-
дың колористикалық дыбысын өзгертеді, аталған 
фонемалардың әрқайсысы хордың бөлімдеріне 
нақты кескін береді. Шырқау шыңынан кейін бір-
ден қарама-қарсы процесс жүреді: сүйемелдеуші 
және негізгі әуеннің партиялары біртіндеп жабық 
буынға ауысуына байланысты бөліктердің темб-
рі қалыңдап, хордың дыбысы «күңгірт» болып 
шығады. «Толғау», «Кісен ашқан» поэмаларының 
екеуінде де композитордың мелодиялық ойлауы 
мен қазақтың халық әні арасындағы ең жақын 
байланыс айқын сезіледі.
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Ғ. Жұбанова әуендерінің халықтық үлгілер-
ге жақындығы оның шығармасында әнді тақы-
рыптық деңгейде де, ритмикалық деңгейінде де, 
форма, фактура, үйлесімде де принцип ретінде 
қолданылғанын көрсетеді. Цитаталық материал-
ды жие қолданбаған жағдайда, әуезділік сөз бен 
музыканың ерекше бірлігінде, тақырыптардың 
вокалдық әуенділігінде, кең тыныстылық, елік-
теудің шынайылығы мен қарапайымдылығынан 
байқалады. Хорлардың әуені әрдайым үйлесімді 
түрде нақтыланған, тональдік анықталған: онда 
хроматизм өте үнемді жұмсалады, сондықтан 
оның көрінісі соншалықты айқын. Бастапқы 
«ядро» мен әуеннің қарқынды дамуы компози-
тор шығармашылығына тән, сондықтан көбінесе 
хордың ырғағы кішкентай лейтемадан шығады. 
Гармоникалық тілі айқын және классикалық: 
цикл бөліктерінің тональдық қатынастары қара-
пайым, терциялық аралықтар домбыра гармо-
ниясынан пайда болатын, кварта құрылымымен 
толықтырылған. Аккордтың түрлі-түсті фонизмі 
сирек кездеседі, дегенмен XX ғасыр компози-
торының қолы сезіледі – тілдің өзіндік неоклас-
сицизмі жарқын естіледі. Диссонанс кездейсоқ 
қолданылады.

Ғ.Жұбанова шығармаларының хор құрылы-
мы күрделі және алуан түрлі: композитор гомо-
фония мен күрделі полифониялық формалар-
ды қолданады. Толық емес аралас хор құрамы 
жие пайдаланылады, көптеген divisi (әсіресе ер 
дауыстарында, соның ішінде бас-октавистерде), 
жеке дауыстар мен қуатты tutti контрасттары 
белсенді қолданылады. Көбінесе дауыстарды 
шарықтау шегі басталғанға дейін біртіндеп қосу 
әдісі қолданылады, содан кейін көпдауыстылық 
құлдырауға ұшырайды.Ғ.Жұбанованың пар-
титураларындағы төмен дауыстарға берілетін 
ұзын органды хор педалдары ерекше мәнер-
лі маңыздылыққа ие. Бөлімдердің контрасттық 
қарым-қатынасы салыстыру емес, орналасты-
ру, қалыптастыру формасында беріледі. Әуен-
діліктен туындаған шумақтық, рондолық және 
вариациялық формалар оратория жанрының 
характеріне сай, ұстамды сипатта сақталған. 
Соңғы бөлімдердің реприза формаларында ал-
дыңғы дамудың тұжырымдары бар – ол «арка» 
репризасымен теңестіріліп, жинақталған. Хор 
формаларының бөлімдері қатаң пропорционал-
ды: жоғары деңгейдегі кең көлемді тақырыптық 
құрылымдар халық поэзиясының ерекшеліктері 
мен көркем мәтіннің құрылымына негізделген.

Ғ.Жұбанованың хор тілі қарапайым және күр-
делі. Монодикалық ұлттық дәстүрлердің және 
ХХ ғасырдың колористикалық үйлесімінің син-
тезі, ән формаларының өзгерісіне әкелді деп 
айтуға болады. Композитордың жеке хор сти-
лі кейінгі буын композиторлары – М. Сағатов, 
М.Мангитаев, Б. Джуманиязов, Б. Баяхуновтың 
шығармашылық ізденісі үшін белгілі бір стан-
дарт болды. Ғ.Жұбанованың хор туындылары 

ұлттық хор стилін жасауға айтарлықтай елеулі 
үлес қосты, олар біздің заманымыздың алуан 
түрлілігі мен динамикасын толық көрсетеді[Ну-
супова А.С., 2018. 137б].

Ғ.Жұбанованың оратория жанрындағы ал-
ғашқы үндеуі Мәскеуде оқып жүргенде бас-
талды. Аспирант ретінде Х. Ергалиевтің атақ-
ты «Оралдағы отты түндер» өлеңінің негізінде 
оратория жазды. 1960 жылы, аспирантураны 
бітіргеннен кейін үш жыл өте келе, композитор 
екінші басылымын – «Арайлап атқан таң» де-
ген атаумен шығарады. Дәл осы жылдан бастап 
Қазақстанда оратория жанрының қалыптасуы 
басталады [Джумакова У.Р., Абдрахман Г.Б., 2017. 
93б]. 1960 жылдың желтоқсанында КСРО Компо-
зиторлар одағы секретариатының шақыруында 
Қ.Шангитбаевтың сөздеріне жазылған С.Мұха-
меджановтың «Ғасырлар үні» атты солист, ара-
лас хор мен симфониялық оркестрге арналған 
алғышқы қазақ ораториясы орындалды. Қазақ-
стан композиторларының шығармашылығында 
оратория жанрының, кәсіби музыкалық өнердің 
барлық жанрларына қарағанда әлдеқайда кеш 
дамығанының көрсеткіші болды. Опера және 
симфониялық музыка саласындағы жетістіктер, 
соның салдарынан жалпы және кәсіби музыка-
лық мәдениет деңгейінің артуы оның басталуы-
на жағдай жасады.

Қазақстандағы кәсіби өнердің қалыпта-
су кезеңінде, барлық жетекші композиторлар 
30-жылдары ұйымдастырылған опера театры-
на репертуар дайындаумен айналысты. Компо-
зиторлар тобының тапшылығы мен музыкалық 
драма техникасының керекті деңгейде игерілме-
гендігі оратория жанрының кеш пайда болуына 
себеп болды. Республика драматургтері компо-
зиторларға музыкалық тілге сюжеттік негіз бере 
алатын күрделі драмалық материал таба алма-
ды. Жанрдың артта қалуында шешуші маңызды-
лықты, күрделі жанрдың алдына қойылған тех-
никалық және көркемдік міндеттерді шешуге қа-
білетті, шығармашылық тұрғыдан мықты ұжым 
болмағаны алды. Қарағанды   және Алма-Ата ра-
диокомитеттерінің хорлары, сондай-ақ Мемле-
кеттік капеллаға айналған КСР Мемлекеттік хоры 
өздерінің алғашқы шығармашылық қадамдарын 
енді бастаған еді [Кряжевских О.О., 2012. 24б].

Ғ.Жұбанова өз кезегінде Мәскеу композитор-
лық мектебінің өкілі бола отырып, Қазақстанда 
оратория жанрының қалыптасуы мен белсенді 
дамуына өз үлесін қоса алды. Оның қаламынан 
«Ленин» (1970), «Арал аңызы» (1978), «Нан мен 
ән» (1980), «Салтанатты оратория» (1982), «Тать-
яна әні» (1983), «Возлюби человек человека» 
(1987) атты жеті оратория шықты[Мамбетов А.А., 
2008. 5б]. Сондықтан, композитордың орато-
риялық туындылары жазылу кезеңіне қатысты 
поэтикалық маңыздылыққа ие болды. Алғашқы 
ораториялар тарихи-патриоттық тақырыптар-
да жазылды, себебі бұл кезең «Большой стиль» 
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AN қалыптасуымен сипатталады (И. Воробьев). Ал, 
соңғы «Возлюби человек человека» ораториясы 
– елдің әлеуметтік-саяси өміріндегі үлкен өзге-
рістерге байланысты терең философиялық ой-
лардың нәтижесі саналды.

Қорытынды. ХХ ғасырда Қазақстанның му-
зыкалық мәдениеті өте қарқынды дамыды. Осы 
орайда, Ғ.Жұбанованың шығармаларының қазақ 
хор музыкасындағы рөлі маңызды екенін атап 
өткен жөн. Аз уақытта композитордың жұмысы 
дәстүрлі формалардан жанрдың заманауи ше-
шімдеріне көшті. Бұл процесте шешуші болып 

шығармашылық даму эволюциясына әсер еткен 
екі фактор болды. Біріншіден, мыңдаған жылдар 
бойына жинақталған дәстүрлі музыкалық мәде-
ниет. Екіншіден, 30-90 жылдар аралығында үс-
темдік еткен орыс композиторлық өнер мектебі.

Ғ.Жұбанованың вокалдық-хор шығармашы-
лығының ерекшеліктерін зерттеу, оның бейнелік 
компоненттерін музыкалық экспрессивті құрал-
дармен байланыстырып қана қоймай, сонымен 
қатар қазақстандық композиторлардың шығар-
маларындағы хор жанрының даму заңдылықта-
рын анықтауға мүмкіндік берді.
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УДК 782.1 

МУСАХОДЖАЕВА САУЛЕ КАРАСАЕВНА
докторант

Казахский национальный университет искусств

ОПЕРА «АБАЙ» А.ЖУБАНОВА И Л.ХАМИДИ: 
ДУХОВНО-ЭТИЧЕСКАЯ ОСНОВА СОАВТОРСТВА КОМПОЗИТОРОВ

Түйін. Мақалада музыкалық өнердегі қызықты құбылыстардың бірі – композиторлар А.Жұба-
новпен Л.Хамидидің рухани-этикалық жақындығына негізделген «Абай» операсындағы ұжымдық 
авторлық талқыланады. Замандастармен достар бола отырып, композиторлардың кәсіби дамуда 
ұқсас тәжірибесі бар және сол музыкалық топтарда жұмыс істеді. Опера жанрында бірлесіп құруға 
себеп болған сыртқы және ішкі себептерге назар аударылады.Екі композитордың шығармашылық 
қызметі үшін Абай Құнанбаевтың ән-поэтикалық өнері мен Мұхтар Әуезовпен шығармашылық ын-
тымақтастықтың маңызы зор екендігі көрсетілген.Операның музыкалық мәтінінде Абайдың ән мұ-
расын цитаталар түрінде және оның әуені мен ырғағының ерекшеліктерін интонациялық жинақтау-
да қолдануы анықталады.Операның көркемдік құндылығын мойындағанына қарамастан, тіпті ком-
позиторлардың көзі тірі кезінде ұжымдық авторлық туралы және ол авторлардың бірі жеке- дара 
жазған деген теріс пікірлер айтылды.

Мақалада осы шығармадағы ұжымдық авторлықтың негізі А. Жұбанов пен Л. Хамидидің «Абай» 
ұжымдық операсында көркемдік-көрнекті нәтижеге қол жеткізуге әкелген рухани-этникалық жа-
қындығы болып табылатыны дәлелденеді. 

Түйін сөздер: композитор, қазақ операсы, Абай әндері, ария, интонациялық мазмұн, ұжымдық 
авторлық.

Резюме. В статье рассматривается один из интересных феноменов в музыкальном искусстве –  
коллективное авторство в опере «Абай», основанное на духовно-этической близости композито-
ров А.Жубанова и Л.Хамиди. Будучи современниками и друзьями, композиторы имели сходный 
опыт профессионального становления и работали в одних и тех же музыкальных коллективах. 
Освещаютсявнешние и внутренние причины, приведшие их сотворчеству в оперном жанре.По-
казано, что для творческой деятельности обоих композиторов имело большое значение песен-
но-поэтическое искусство Абая Кунанбаева и творческое сотрудничество с МухтаромАуэзовым. В 
музыкальном тексте оперы выявляется использование песенного наследия Абая в виде цитат и в 
интонационном обобщении особенностей его мелодики и ритмики. Несмотря на признание худо-
жественной ценности оперы, еще при жизни композиторов высказывались негативные мнения о 
коллективном авторстве, что она написана единолично одним из авторов. В статье доказывается, 
что основой коллективного авторства в данном произведении является духовно-этическая бли-
зость А.Жубанова и Л.Хамиди, приведшая их к достижению художественно-выдающегося результа-
та в коллективной опере «Абай». 

Ключевые слова: композитор, казахская опера, песни Абая, ария, интонационное содержание, 
коллективное авторство

Summary. The article considers one of the interesting phenomena in musical art, – collective authorship 
in the opera “Abai”, based on the spiritual and ethical affinity of composers A. Zhubanov and L. Khamidi.
As contemporaries and friends, composers had similar experience of professional formation and worked 
in the same musical groups. The external and internal reasons that led to their co-creation in the opera 
genre are highlighted. It is shown that for the creative activity of both composers the song and poetry art 
of AbaiKunanbayev and creative cooperation with Mukhtar Auezov were of great importance. The musical 
text of the opera identifies the use of Abai ‘s song heritage in the form of quotes and in an intonation 
generalization of the features of his melodic and rhythmic.Despite the recognition of the artistic value of 
the opera, even during the lifetime of composers, negative opinions were expressed about the collective 
authorship, that it was written by one of the authors alone. The article proves that the basis of collective 
authorship in this work is the spiritual and ethical proximity of A. Zhubanov and L. Khamidi, which led 
them to achieve an artistic and outstanding result in the collective opera “Abai”. 

Keywords: Composer, Kazakh opera, Abai songs, aria, intonation content, collective authorship

ВВЕДЕНИЕ
Опера «Абай»А.Жубанова и Л.Хамидив ка-

захской культуре занимает особое место.Наря-
ду с «Кыз-Жибек» Е.Брусиловского и «Биржан 
и Сара» М.Тулебаева, она входит в «золотой 
фонд» национальной оперной классики. Пос-

вященная великому казахскому просветителю, 
поэту и гуманисту Абаю Кунанбаеву (1845-1904), 
она отразила высокий дух поэзии и песен Абая, 
и сегодня продолжает вызывать живой интерес 
у исполнителей слушателей. 
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AN В историческом ракурсе «Абай» является од-
ним из образцов казахских опер 1930-1950-х г.г., 
написанных в коллективном авторстве. Эти годы 
исследователи выделяют в отдельный период 
истории казахской музыки [Джумакова У., 2014, 
с.36]. За весь 80-летний путь развития оперного 
искусства в Казахстане(1930 – 2010-е г.г.) в сот-
рудничестве композиторов создано восемь опе-
ри большинство из них (пять опер) приходятся 
на обозначенный выше период, который харак-
теризуется как активное становление оперного 
искусства Казахстана [Джумакова У., Мусаход-
жаева С., 2019, с.115]. 

Но не все оперы, написанные в период ут-
верждения оперного жанра в Казахстане, были 
признаны художественно ценными и получили 
сценическое воплощение.Опера А.Жубанова и 
Л.Хамиди «Абай» является единственной среди 
них, сотрудничество композиторов в ней оказа-
лось продуктивным и привело к художественно 
значительному результату. 

Цель работысостоит в том, чтобыпоказать 
основуколлективного авторства оперы «Абай», 
которая заключена в духовно-этической бли-
зости композиторов. Для установления объе-
диняющих факторов творческого союза компо-
зиторов в работе ставится задача определить 
внешние и внутренние признаки единства. К 
внешним признакам относятся биографические 
факты и события, характеризующие их профес-
сиональное становление и подготовку к сочи-
нению оперы. Внутренние признаки единства 
определяются в особенностях трактовки песен 
Абая в опере и в ее интонационном содержа-
нии, в частности, в вокальной партии Абая.

Материаломисследования явился музы-
кальный текст оперы«Абай» А.Жубанова и Л.Ха-
миди (клавир) [Жубанов А., Хамиди Л., 1988; Жу-
банов А., Хамиди Л.,2007] а также воспоминания 
А.Жубанова и Л.Хамиди об истории создания 
оперы [Хамиди Л., 2006, с.88-114;Жубанов А., 
2006, с.129-132].

Метод. Для установлениядуховно-этичес-
кого родства в творческих устремлениях ком-
позиторов на основе биографического метода 
рассматриваются факты и события их жизни и 
профессиональное становление на момент на-
чала совместной работы над оперой «Абай». 
Коллективное авторство характеризуется на 
основе сравнительного метода. Определяются 
сходство и различие втворческом пути А.Жуба-
нова и Л.Хамиди. В музыкальном тексте оперы 
выявляется использование песенного наследия 
Абая в виде цитат и в интонационном обоб-
щенииособенностей его мелодики и ритмики. 
Подтверждается различие песенных первоис-
точников и оперных форм, которые являются 
отражением единства интонационного осмыс-
ления песенности Абая и результатом творчес-
кой работы духовно близких композиторов.

История изучения темы. В музыковедении 
Казахстана опера «Абай» А.Жубанова и Л.Хами-
ди изучена в разных аспектах. Ключевая роль ее 
в развитии казахской оперы определена на ос-
нове исследования исторических и теоретичес-
ких вопросов (история создания, драматургия 
и композиция, претворение песен Абая и т.д.)
[Гизатов Б.,2006, с.174-181;Кетегенова Н., 2006, 
с.174-193;Бейсалиева Д., 2006, с.153-157]. В связи 
с ее успешной театральной жизнью и востребо-
ванностью в современном оперном искусстве 
в последнее десятилетиеставятся также вопро-
сы, относящиеся к познанию оперы на основе 
ее постановок [Бурибаев Э., 2017; Балтабаева Б., 
2018]. Вопрос о проявлении в этой опере кол-
лективного творчества и свойств коллективного 
авторства впервые был поставлен в работе У.Д-
жумаковой [Джумакова У., 2014, с.167-173].

В общей музыковедческой литературе по 
истории оперы сложилось негативное отноше-
ние к произведениям, созданным в соавторстве. 
Они, как правило, исключаются из поля зрения 
исследователей.Случай с оперой «Абай» А.Жу-
банова и Л.Хамидиуникален. Художественная 
ценность этого произведения была признана 
слушателями и исследователями, несмотря на 
соавторство. Коллективная форма ее сочинения 
при этом не рассматривалась как одно из объек-
тивных условий ее возникновения. 

При жизни композитороввысказывались 
сомнения относительно того, кому все-таки 
принадлежит данное коллективное произведе-
ние. Одни считали, что оперу написал Л.Хамиди, 
другие  признавали автором только А.Жубанова 
[Хамиди Л., 2006, с.102]. Подобные попытки уста-
новления единоличного авторства свидетельст-
вуют о негативном отношении к коллективному 
авторству. Практика исполнения оперы и предс-
тавления о ней как произведения, написанного 
двумя авторами, делает проблему коллективно-
го авторства актуальной для дальнейшего тео-
ретического осмысления оперы «Абай». 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Изучение биографии на основе известных 

научных материалов (Б.Гизатов, Н.Кетегенова, 
А.Омарова) и мемуаров (Л.Хамиди, Г.Жубанова) 
показало, что до начала сотрудничества Л.Хами-
ди и А.Жубанова(1933 г.) они получили началь-
ное музыкальное образование и были в поисках 
своего профессионального призвания. А.Жуба-
нов не имел специального композиторского об-
разования, а Л.Хамиди после начала работы в 
Казахстане продолжил профессиональное обу-
чение по специальности композиции. Московс-
кой консерватории в Татарской оперной студии 
(1936 – 1938).

Союз А. Жубанова и Л. Хамидикак компози-
торов формировался постепенно. Вначале их 
сближала общая деятельность по созданию кол-
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лективов и организаций музыкальной культуры 
Казахстана (1933–1940), педагогическая (музы-
кально-драматический техникум) и научно-исс-
ледовательская работа (Кабинет по изучению 
фольклора). Объединяла их также этнографи-
ческая деятельность. А.Жубанов является авто-
ром таких трудов, как «Курмангазы», «Струны 
столетий», «Соловьи столетий» и «Жизнь и твор-
чество казахских композиторов» [Жубанов А., 
1978; Жубанов А., 2001; Жубанов А., 2002]. Л.Ха-
миди, наряду с участием в публикации сборни-
ка А.Затаевича «50 песен казахстанских татар» в 
качестве редактора и автора предисловия, при-
надлежат записи песен Абая.

Первоначальный композиторский опыт у 
обоих композиторов сложился сходными пу-
тями. Жанровые области творчества охватыва-
ли обработки и переложения казахских песен 
и кюев,а также произведения европейской и 
русской классики для оркестра народных инст-
рументов и для солистов, оригинальные песни 
и хоры, музыку для драматических спектаклей. 

До совместного создания оперы «Абай» 
А.Жубанов и Л.Хамидиимели порознь и парал-
лельно практику совместной деятельности с 
другими композиторами (С.И.Шабельский, М.М-
.Иванов-Сокольский, В.Великанов, Ф.Гнесин). 
После успешного признания оперы «Абай» при-
сущееобоим свойство коллективного авторства 
проявилось в совместной их работе с В.Велика-
новым над созданием оперы «Бес дос» (в дру-
гих вариантах «Тулеген Тохтаров», «Жолдастар»в 
разном соавторстве) на либретто М.Ауэзова[Ве-
ликанов В., Хамиди Л., А.Жубанов, 1976;Велика-
нов В., Жубанов А. 1976;Великанов В., Жубанов 
А.,1976].

В творческой биографии А. Жубанова и Л. Ха-
мидибольшое место занимает поэзия и песен-
ное наследие Абая Кунанбаева. Они определили 
художественное мировоззрение композиторов, 
темы и интонационный материал их произве-
дений (А.Жубанов оркестровая сюита «Абай», 
Л.Хамиди обработка «Мен көрді мұзың қайын 
қулағанын» для хора acapella и др.). 

В развитии музыкальной культуры огромную 
роль сыграл выдающегося казахского писателя, 
драматурга, поэта МухтарАуэзов (1897–1961), 
которому принадлежит особая заслуга в ут-
верждении личности и наследия Абая как на-
ционального достояния. Он был инициатором 
многих идей и активным участником создания 
произведений композиторами Казахстана. Либ-
ретто оперы «Абай», написанное мастером ли-
тературной драматургии М.Ауэзовым, помогло 
композиторам в разрешении музыкальной дра-
матургии. Но в истории создания оперы «Абай» 
роль М.Ауэзоване ограничивалась написанием 
либретто: он был вдохновителем и непосредст-
венным участником творческого процесса двух-
композиторов. 

По воспоминаниямА.Жубанова, работать 
вместе с М. О. Ауэзовым было огромным удо-
вольствием [Гизатов Б., 2006, с. 94]. Вместе уточ-
няли все узловые моменты драматургии оперы. 
М.Ауэзов разъяснял свои идеи и представления 
образа Абая. Написанные композиторами от-
рывки оперы он прослушивал, иногда своими 
впечатлениями вызывал композиторов на твор-
ческие дискуссии о том, какой должна быть опе-
ра.

Как возникла идея сочинения оперы «Абай» 
в сотрудничестве? Как возник творческий союз 
А.Жубанова и Л.Хамиди? Ответ на этот вопрос, 
ссылаясь на музыковедческую литературу, дать 
однозначно сложно. Оба композитора остави-
ли в своих воспоминаниях сведения о том, что 
руководство оперного театра предложило им 
объединиться [Жубанов А., 2006, с.130]. При этом 
остается неизвестным кто же был инициатором 
создания оперы «Абай»? Если даже эта идея в 
то время «витала в воздухе», кто-то же из ком-
позиторов должен был первым ее подать? Сами 
композиторы в воспоминаниях и интервью этот 
вопрос как-бы обходят. А.Жубанов, который 
после успеха спектакля «Абай» видимо вына-
шивал замысел оперы, по поводу идеи коллек-
тивного сочинения пишет, что в 1942 году они с 
Латифом «решили взяться за создание крупно-
го музыкального произведения» [там же, с.131]. 
Исходя из творчества композиторов, можно 
полагать, что совместная работа с близким дру-
гом и коллегой Л.Хамиди над оперой – это идея 
А.Жубанова. Он осознавал, что при исторически 
закономерном уровне профессиональной под-
готовленности первого поколения композито-
ров Казахстана и недостаточном опыте работы 
в крупных оперно-симфонических жанрах со-
чинение оперы могло занять длительное время. 
Необходимо было в краткие сроки, примерно 
за два года представить к юбилею Абая (1944), 
произведение. 

Л.Хамиди подчеркивает другую причину сот-
рудничества. Как известно, «Абай» открывает 
новый этап в истории казахской оперы: «это 
была первая опера, заказанная местным нацио-
нальным авторам» [Хамиди Л., 2006, с.101]. Твор-
ческий союз А.Жубанова и Л.Хамиди и их работа 
над оперой были обусловлены профессиональ-
ным становлением композиторов. Они сами «не 
очень верили», что смогут решить такую задачу. 
Перед ними открывалась новая возможность 
участвовать в развитии национальной культу-
ры. Они считали своим моральным долгом вы-
полнить возложенную на них миссию. О том, 
что композиторы принялись за работу с неко-
торой долей опасения, свидетельствует одно из 
событий, произошедшее в процессе сочинения. 
Второй декаде музыки среднеазиатских респуб-
лик в Ташкенте (февраль, 1944) были исполнены 
вокальные номера незавершенной еще оперы 
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AN «Абай». Успех исполнения придал уверенность 
композиторам. Л.Хамиди пишет, что они не ожи-
дали такого резонанса, но после этого поняли, 
что находятся «на правильном пути» и по приез-
де в Алма-Ату полностью освободившись от дру-
гих дел, занялись завершением оперы [там же, с. 
101]. 

После успешной премьеры оперы в декабре 
1944 года в Казахском государственном ордена 
Ленина театре оперы и балета (ныне имени Абая) 
современники проявляли интерес к подроб-
ностям сотрудничества А.Жубанова и Л.Хамиди. 
Л.Хамидипо этому поводу пишет, что по усло-
виям творческого договора с соавторами, он был 
«лишен возможности рассказать любопытным 
товарищам подробности «творческой кухни» и, 
в особенности о доле участия в ней соавторов» 
[там же, с. 102]. В его литературном наследии нет 
даже намека на чье-либо преобладание, что хо-
телось, видимо, услышать интересующимся этим 
вопросом. Следуя своим духовно-нравствен-
ным установкам, он предпочитал «уклоняться от 
прямого ответа и напоминать, что не следовало 
бы без согласия другого автора оглашать тайны 
творчества» [там же, с. 102]. Л.Хамиди «посчаст-
ливилось больше других в течение многих лет 
быть рядом с АхметомКуановичем и иметь с ним 
самые тесные творческие связи» [там же, с.103]. 
Поэтому подробный ответ, какой объем мате-
риала был написан им, а какой – его соавтором, 
для него не имел значения.

Из-за определенного недоверия к коллектив-
ному творчеству композиторов, «то ли от нез-
нания подлинных фактов, то ли умышленно», по 
мнению Л.Хамиди, некоторые из коллег «расп-
ространяли неверные версии на этот счет» [там 
же, с. 102]. Задавались и некорректные вопросы: 
«Правда ли, что опера «Абай» написана цели-
ком А.Жубановым, а вы ее только оркестрова-
ли?» [там же, с. 102]. Для Л.Хамиди представление 
его участия только в виде оркестровщика было 
неприемлемым и, в своей реакции он выразил 
этическую позицию: «Это еще при моей жизни 
происходит, а что будет после моей кончины? 
Гарантирован ли я от неправильных толкований 
относительно моего творчества, когда меня не 
станет? Ясно, что никто не желает, чтобы его труд 
после смерти был забыт» [там же, с. 102]. 

Изучение биографии композиторов, истории 
создания оперы «Абай», а также вопросов инто-
национного единства в ее музыкальном тексте, 
показывает, что в основе коллективного авторст-
ва А.Жубанова и Л.Хамиди лежит их духовно-н-
равственная близость и значительный опыт сов-
местной творческой деятельности, сделавший их 
большими друзьями. 

Коллективное соавторство в опере «Абай» 
использовали также для негативной оценки 
деятельности А.Жубанова. В годы политической 
травли, направленной на поиски буржуазно-на-

ционалистических тенденцийи «врагов народа», 
реальным автором оперы стали считать только 
Л.Хамиди. А.Жубанова считали «только способ-
ным мелодистом», и что он «не в состоянии гра-
мотно написать самый простой аккомпанемент 
к своим мелодиям», и, являясь «автором круп-
ных оперных произведений», «по свидетельст-
ву знающих его музыкантов, он <…>, в течение 
многих лет <…> беззастенчиво присваивал себе 
труды своих «соавторов» [АхметЖубанов в годы 
апогея сталинской политической репрессии, 
2013, с. 52]. 

О духовно-нравственной основе коллектив-
ного авторства свидетельствуетпозиция самих 
композиторов. Хамиди, выступая в защиту свое-
го друга против критических нападок коллег ком-
позиторов и музыковедов (П.Аравин, М.Тулебаев, 
Е.Брусиловский), говорил:«я с АхметомКуанови-
чем<…> сотрудничаю в области композиции. 
Совместно мы написали две оперы: «Абай» и 
«ТулегенТохтаров». С 1938 года у нас завязалась 
такая творческая дружба. Я и сейчас не отказы-
ваюсь от сотрудничества с А.К.Жубановым» [Сте-
нограмма заседания Союза советских компози-
торов Казахстана от 19 октября 1951 года, 2013, 
стр. 121].А А.Жубанов по поводу их соавторства 
писал: «мы друг друга дополняли и были двумя 
частями одного целого» [Жубанов А., 2006, с.130].

А.Жубанови Л.Хамиди были знатоками ка-
захской народной музыки, в том числе песенного 
творчества Абая. Как активные деятели станов-
ления казахской профессиональной культуры 
они ясно осознавали необходимость развития 
оперы после проложенного Е.Брусиловским пути 
в опере «Кыз-Жибек», основанном на цитирова-
нии народных песен и кюев. Они имели опреде-
ленную творческую позицию в разработке пе-
сенного материала, подчиненного музыкальной 
драматургии. Особенностью оперы «Абай» по 
замыслу обоих авторов является интонацион-
ное единство на основе претворения характер-
ных мелодических оборотов и свободные связи 
с песенностью Абая. Творческое единение ком-
позиторов на уровне интонационного материала 
оперы проявилось в создании арий с оригиналь-
ным мелодическим материалом, но в традициях 
казахской песенности. Кроме пяти очевидных 
песенных первоисточников в виде цитирования 
целостных мелодий, в музыкальном тексте всей 
оперы обнаруживается интонационное родст-
во в тематизме не только сольных номеров, но 
и в ансамблях, хоровых и оркестровых эпизодах. 
Композиторы вычленяют характерные интона-
ции из песен Абая и встраивают их в собственное 
мелодическое повествование. Иногда вокальные 
партии интонационно сближаются и становятся 
очевидны прямые параллели (ср. партию хора и 
арии Абая во втором и четвертом действии). 

Единство художественного замысла компо-
зиторов показывает их отношение к использо-
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ванию песен Абая в опере. Песня «Көзімнін қа-
расы» в виде цитаты звучит в арии Абая (первое 
действие). В партии Айдара (4 действие) песня 
«АйттымсалемКаламкас» передает состояние 
восхищения и влюбленности героя в Ажар. Пес-
ня «Қараңғы түнде тау калгып» в хоровом испол-
нении (четвертое действие)определила фило-
софский характер эпилога оперы. 

Мелодический материал песни «Мен көрдім 
ұзын қайын қулағанын» пронизывает интона-
ционное содержание в вокальных партиях глав-
ных героев (ария Абая «Қай талқы қур алдына қу-
рылмаған», первое действие, ц.63; сцена Айдара 
и Азима, второе действие, ц. 194). Фрагментыли-
рических песен «Көзімнің қарасы»,«Татьянанын 
хаты» и «Мен көрдім ұзын қайын» характеризуют 
философско-сосредоточенное настроение Абая, 
отстаивавшего вместе с Ажар ее право на личное 
счастье (клавир, ц.36, ц.55 и 57). 

Интонационные связи с типичными для пе-
сенности Абая ладо-ритмическими оборотами 
образуются в партии Абая (монолог и две арии из 
1 действия и одна из четвертого). Во многих эпи-
зодах из разных номеров оперы обнаруживается 
сходство с характерными мелодическими фор-
мулами песен Абая (постепенное восходящее и 
нисходящее движение в объеме терции, скачок 
на сексту, пунктирный ритм в трехдольном раз-
мере). 

Партия Абая в опере самая насыщенная, тем-
поритм отличается степенностью, неторопли-
востью, размеренностью. Интонационные связи 
с песенностью Абая в ней естественны и опреде-
ляют тематическую основу. Композиторы, оттал-
киваясь от смысловой глубины и семантичности-
песенных «образов», создали оперные формы, 
которые характеризуют экспозицию и развитие 
образа Абая до заключительной арии четвертого 
действия («Арашатоқтатжансауға», «Қайталқы-
қуралдына», 1 действие; «Зарлынын наласы жас 
журек жарасы»,«Жиреншеөткенге өктеп зарқаға-
сың», 3 действие, «Эй, халайық, барым ең сен», 4 
действие). 

Кульминацией оперы и, одновременно, яр-
ким проявлением интонационной органичности, 

является заключительная ария Абая из финала 
четвертого действия, где достигается высшее 
эмоциональное напряжение. Эта ария значитель-
ная по масштабам и по полноте передаваемых 
чувств. Онасразу же начинается напряженно, с 
самых верхних звуков,напоминая эмоционально 
насыщенные призывы, возгласы акынов, обра-
щающихся к народу.Образ Абая здесь настолько 
драматически убедительный, что его ораторский 
пафос, внутренняя энергия воздействуют на слу-
шателя, создавая возвышенное впечатление о 
всей опере. 

Художественную ценность арии Абая опреде-
ляет оригинальность и неповторимость ее струк-
туры в сравнении с песнями. Композиторам уда-
лось максимально переосмыслить песенные пер-
воисточники и создать арию, которая обобщает 
черты мелодического стиля Абая.Новаторство 
А.Жубанова и Л.Хамиди состоит в том, что они, 
преломляя в оригинальной мелодике характер-
ные обороты песен Абая, создали классический 
образец арии. 

Выводы
Опера «Абай» о великом акыне, впервые пос-

тавленная во время войны (1944), и открывшая 
сцену нового здания театра (ныне ГТОБ им.А-
бая), является одним из исторических символов 
казахской культуры. Это совместное творение 
А.Жубанова и Л.Хамиди представляет один из 
уникальных случаев успеха творческого сотруд-
ничества композиторов, опровергающий общеп-
ринятое негативное представление о коллектив-
ном авторстве. Изучение биографии композито-
ров показывает, что между ними в процессе их 
творческой деятельности сложилась духовно-
-этическая близость, она получила наивысшее 
выражение в опере «Абай». Композиторы прет-
ворили песни Абая, создав в опере интонацион-
ную среду, передающую духовный мир поэта. В 
диалоге с песнями великого казахского акына им 
удалось создать оперные формы, которые ставят 
перед исполнителями задачи художественной 
интерпретации.
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ТЕНДЕНЦИИ ОПЕРАТОРСКОГО ИСКУССТВА В СОЗДАНИИ 
ЭКРАННОГО ОБРАЗА В КАЗАХСТАНСКОМ КИНЕМАТОГРАФЕ НА 

ПРИМЕРЕ ФИЛЬМА «КИЛЛЕР»
Түйін. Мақала «Киллер» фильмі мысалында отандық кинопроцессінде экрандық бейнені жа-

саудың көркемдік стилі мен бейнелеу әдісі тұрғысынан операторлық тәсілдерді талдауға арналған, 
режиссері Дәрежан Өмірбаев, операторы Борис Трошев.

Түйіндi сөздер: экран бейнесі, «жаңа толқын», батыр.
Резюме. Статья посвящена анализу операторских приемов с точки зрения художественного сти-

ля и изобразительного метода создания экранного образа в отечественном кинопроцессе на при-
мере фильма «Киллер», режиссер Дарежан Омирбаев, оператор Борис Трошев.

Ключевые слова: экранный образ, «новая волна», герой.
Summary. The article is devoted to the analysis of cameramen’s techniques from the point of view 

of artistic style and the pictorial method of creation of a screen image in a domestic film process on an 
example of the film «Killer», director Darezhan Omirbaev, cameraman Boris Troshev.

Key words: screen image, «new wave», hero.

Кинематограф как художественное явление 
ХХ века сегодня с позиции ХХІ века восприни-
мается как объект культурного наследия. Одним 
из наиболее важных направлений государст-
венной политики Республики Казахстан в сфе-
ре культуры является сохранение и развитие, 
изучение национального искусства, бережное 
отношение к культурному наследию [Ногербек 
Б.Б., 2012, с. 3].

В данной работе была предпринята попыт-
ка анализа основных тенденций операторского 
искусства в создании экранного образа на при-
мере одной из первых работ режиссера «новой 
волны» Дарежана Омирбаева «Киллер» (1998). 

Подъем кинематографии в 90-е годы объяс-
нялся тем, что начался возврат к национальным 
мировоззренческим устоям народа и процесс 
осмысления исторического прошлого и, соот-
ветственно, критического взгляда на советскую 
историю. При этом режиссеры «Казахской но-
вой волны» снимали фильмы о современности, 
поражая весь мир своей европейской стилисти-
кой и профессионализмом [Н.А.Кочеляева и др., 
2018, с. 255].

В кинематографе для максимального соот-
ветствия фильма режиссерскому замыслу, кон-
цепции, стиля самым важным является тандем 
режиссера-постановщика и оператора-поста-
новщика, что давно является аксиомой в тео-
рии кино. Профессию кинооператора называют 
самой кинематографической профессией. Опе-

ратор-художник с помощью своих профессио-
нальных инструментов и специфических средств 
передаёт не только то, что будет показано на эк-
ране, но и образное видение режиссёра, допол-
няя его собственным субъективно-художествен-
ным взглядом. 

Экранный образ тогда и только тогда может 
быть определен как эстетически значимый, ког-
да процесс его создания основан на глубоком 
осмыслении оператором художественного ма-
териала, соотнесении драматургических, эстети-
ческих и общекультурных задач, изначально за-
ложенных авторами в основание того или иного 
произведения с учетом особенностей зрительс-
кого восприятия. Специфика киноязыка, отли-
чающего его от других искусств, неразрывно 
связана с изображением, а точнее движущим-
ся изображением, развёрнутом в пространстве 
и времени. За процесс художественного запе-
чатления такого изображения отвечает прежде 
всего оператор. Поэтому не случайно многие 
признанные классики-режиссёры уделяли боль-
шое внимание выбору оператора. 

Из примеров таких гармоничных тандемов в 
мировом кино можно назвать дуэты Отара Ио-
селиани и Абесалома Майсурадзе, плодотворно 
работавшие в советскую эпоху и создавшие бе-
зусловные шедевры «Листопад», «Жил певчий 
дрозд», «Пастораль». Из современных тандемов 
«режиссер-оператор» выделяются Вуди Аллен 
и Витторио Сторарро, чьи последние фильмы 
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ческих кругах. Оператор, понимающий идею и 
стилистику своего режиссера, вчитывающийся 
с необходимой профессиональной скрупулез-
ностью в каждую строчку сценария, визуально 
обогащает режиссерскую концепцию, делая ее 
более объемной, глубокой, эмоционально насы-
щенной. 

Очевидно, для выдающегося казахского ре-
жиссера Дарежана Омирбаева, обладающего 
уникальным стилем, высоким художественным 
вкусом и глубиной мысли, нужен оператор-пос-
тановщик, который на наиболее высшем уровне 
должен чувствовать и понимать данного режис-
сера. Борис Трошев, в 1996 году окончивший 
Всесоюзный государственный институт кинема-
тографии (мастерская В.Н. Железнякова), начи-
ная с «Кардиограммы» (1995), максимально вник 
в стилистику и концептуальное видение кине-
матографа Дарежана Омирбаева. Борис Трошев 
является лауреатом Национальной кинематог-
рафической премии «Құлагер-2007» в номина-
ции «Лучшая операторская работа» за фильм 
«Записки путевого обходчика» (режиссер Ж.И. 
Жетируов) [3, стр. 203].

Известно, что Омирбаев является большим 
поклонником французского кино, особенно 
фильмов Жан-Люка Годара и Робера Брессо-
на, и стиль самого Омирбаева можно назвать 
оригинальным миксом стилей этих двух вели-
ких кинорежиссеров, где заимствованы тяга к 
экспериментам и новаторство одного и точное 
визуальное отображение идеи, особенное кон-
цептуальное кинематографическое мышление 
второго. При этом, Омирбаеву удалось создать 
свое уникальное кино, которое нельзя спутать 
ни с каким другим в мировом кинематографе. 
Борис Трошев стал тем идеальным проводником 
омирбаевского кино, способным своим опера-
торским талантом довести до зрителя все его 
тонкости и глубинные идеи. И «Киллер» (1998) 
является совершенным примером абсолютного 
творческого совпадения этих двух личностей. 

В анализе фильма «Киллер», удостоенного 
Специального приза жюри Каннского кинофес-
тиваля в программе «Особый взгляд», получив-
шего Приз за лучшую операторскую работу на 
І Алматинском международном кинофестивале 
«Шәкен жұлдыздары» (2003), будут отмечены 
основные особенности операторского стиля в 
кино Дарежана Омирбаева оператора Бориса 
Трошева [Киноэнциклопедия Казахстана, 2020, 
с. 223].

Киновед Баубек Ногербек отмечает: «При 
рассмотрении фильмов режиссеров «новой 
волны» было установлено, что казахские филь-
мы конца 1980-х и начала 1990-х годов точно от-
разили социальные потрясения в обществе, выз-
ванные перестройкой, дальнейшим распадом 
СССР, крушением коммунистической идеологии. 

Ощущение не только свободы, но и смятения, 
растерянности перед отсутствием привычных 
идеологических ориентиров побудило предс-
тавителей «другого» неангажированного кино 
вывести на экран иного, нового героя, точнее, 
антигероя – молодого человека которому скуч-
но жить, человека, который скорее «мертв», чем 
«жив». Герои ранних фильмов Апрымова, Омир-
баева, Каракулова подавлены обстоятельства-
ми, они не сопротивляются действительности. 
Мир человеческих взаимоотношений в лентах 
в лентах «Конечная остановка», «Аксуат» (1997), 
«Киллер» (1998) потерял нравственные ориенти-
ры. Экранные герои живут в обществе глубоко 
безразличном к человеку, его духовной приро-
де [Ногербек Б.Б., 2012, с. 126]. 

Речь в рассматриваемом фильме идет о мо-
лодом человеке, которого жестокие жизненные 
обстоятельства заставляют поневоле стать наем-
ным убийцей. Как отмечает киновед Бауыржан 
Ногербек, в своей монографии: «Центральные 
герои-персонажи «казахской волны» лишены 
активного начала, жизненной энергии, они не 
сопротивляются реальности, они растворены в 
ней, безропотно плывут по течению. Жизнь их 
предопределена средой обитания. В этой жиз-
ни-существовании нет места подвигу, соучас-
тию, любви и дружбе. Экранные персонажи – не 
герои, а аутсайдеры, неудачники, окончательно 
проигравшие бой с окружающей реальностью» 
[Ногербек Б.Р., 2008, с.282]. 

История в фильме трагична, но рассказанная 
при этом скупо, с минимумом диалогов, почти 
безэмоционально. И, при этом, это городская 
история, происходящая в большом и холодном 
городе (время действия – осень), полном бетона 
и асфальта. Одним из основных элементов почти 
каждой сцены «Киллера» является стекло – в ок-
нах зданий, автомобилей, в витринах магазинов, 
в дверях. И в каждой сцене стекло просвечивает 
насквозь этот город, выставляя героя на фоне 
холодных зданий, машин, черных фигур людей 
и так далее. Минимальное количество деревьев 
в кадре также подчеркивает урбанистическое 
безразличие к человеку. Трошев тонко уловил 
эту идею режиссера поглощения большим и, 
по большей части, хаотичным городом одного 
маленького человека, а, в конечном итоге, и его 
уничтожения им. Каждая сцена фильма прозрач-
на – Борис Трошев не приветствует безличных 
силуэтов и неясных фигур – в его операторской 
манере даже тени достаточно светлы, и детали 
в темных пятнах кадра отчетливо видны. Эта 
«прозрачность» кадра весьма эффективно ра-
ботает на усиление городского давления на ге-
роя, располагая этот город по всей глубине кад-
ра даже в интерьерах. В тех редких интерьерных 
сценах, где стекло в своих различных видах не 
присутствует, оператор показывает присутствие 
города с помощью света, опосредованно, когда 
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город незримо существует в холодных и доста-
точно широких световых потоках, льющихся, как 
правило, из проемов дверей или прикрытых бе-
лым тюлем окон. Присутствию города в интерь-
ерах также способствовало режиссерское уме-
ние пользоваться звуком, городскими шумами, 
что реализовывалось мастерством известного 
казахского звукорежиссера Андрея Влазнева.

Композиционно Борис Трошев ни в одной 
сцене не перегружает кадр лишними деталями 
и предметами, подчеркивая экранный образ 
главного героя. Известно, что по первому об-
разованию Дарежан Омирбаев имеет хорошие 
математические знания, и соответственно этой 
безусловной любви режиссера к геометрии, к 
расчету, к логике оператор в данном фильме 
выстраивает геометрически правильные ком-
позиции, где преобладают квадраты и прямоу-
гольники дверных и оконных проемов, линии 
потолков, стен, почти всегда точное горизон-
тальное движение городского пейзажа, созда-
ваемое при съемке в автомобиле или автобу-
се, или же самой камерой при съемке с одной 
точки. Вообще, рамки дверей, окон, ворот и так 
далее – обязательные элементы каждого кадра 
фильма. Часто, особенно в интерьерах, эти рам-
ки присутствуют одна внутри другой, создавая 
ощущение лабиринта, являющегося достаточно 
сложным элементом для лаконичного визуаль-
ного стиля данного режиссера. Впрочем, в од-
ной из сцен лабиринт, как ее основная смысло-
вая составляющая, появляется в самом прямом 
своем виде, в начале фильма, когда начальник 
героя блуждает по коридорам телерадиоцент-
ра, не в силах найти выхода из него. Эту режис-
серскую идею пространства как лабиринта, из 
которого невозможно выйти, Трошев неоднок-
ратно использовал в фильме в других сценах, 
пользуясь достаточно простыми операторскими 
приемами. Например, в двух сценах в доме Ер-
жана Шакеновича, занимающего герою деньги, 
с помощью простого горизонтального поворота 
камеры показывается сложность и запутанность 
пространства, где в одном кадре присутствуют 
столбы, лестницы, различные двери, из которых 
выходят и обратно заходят люди. Конечно, в 
этом случае была удачна выбрана локация, что 
тоже во многом является заслугой оператора, 
поскольку выбор локации всегда происходит в 
тесном взаимодействии режиссера, оператора 
и художника.

Логика всегда была и есть основополагаю-
щим элементом режиссерского стиля Дарежана 
Омирбаева. Строгому логическому мышлению 
в построении как картины в целом, так и каж-
дой сцены в отдельности, для Омирбаева не 
присущи эмоциональная вовлеченность автора 
и показ самих эмоций в кадре, чего зритель и 
почти не видит в фильме. Режиссер ни в коем 
случае в «Киллере» не ставит себя на место ге-

роя, режиссер в фильме – просто бесстрастный, 
но способный видеть в деталях полную картину 
наблюдатель. Отсюда редкость крупных пла-
нов, только главное отображается в них – день-
ги, оружие и соответственно руки, в которых 
появляются эти фатальные для героя предме-
ты. В фильме зритель не слышит полноценных 
диалогов, режиссер предпочитает превращать 
прямую речь в комментарии, лишая говорящих 
эмоционального взаимодействия друг с другом. 
Иногда комментарии являются прямолиней-
ными в виде чтения книг и записей или прос-
лушивания интервью на магнитофоне. И, самое 
главное, стилю Омирбаева присуще отсутствие 
активного действия практически в каждой сце-
не. Профессор начинает интервью, но режиссер 
сразу переключает зрителя на храпящего чело-
века, а после на ожидающего в вестибюле героя 
фильма, не давая услышать это интервью. Зри-
тель не видит столкновения машин, он слышит 
звук удара, а потом сразу словесный конфликт 
между персонажами. Также и с убийством – ге-
роем на жертву наводится пистолет, а после в 
кадре взлетает стая голубей на фоне звука выст-
рела. Все, что зритель видит в кадре – это собы-
тия до ключевого действия и после него. Дейст-
вие – это всегда эмоциональное воздействие на 
зрителя, мешающее ему осмысливать каждую 
отдельную сцену и фильм в целом. 

Именно осмысления требует авторское ви-
дение Дарежана Омирбаева, которому свойст-
венно глубокое философское обобщение во 
взгляде на ситуацию в семье, в городе, в стране, 
в мире. И в случае такого кинематографа очень 
значима роль оператора-постановщика, Бориса 
Трошева. Будучи также творческой личностью, 
Трошев не следует слепо логике режиссера. Его 
самостоятельное художественное присутствие в 
каждом кадре характеризуется прежде всего ра-
ботой со светом и цветом – именно свет и цвет, 
выставляемые оператором, эмоционально обо-
гащают сцены фильма, возможно, даже вопреки 
воле режиссера, но наверняка во благо фильма. 

В начале анализа уже говорилось о прозрач-
ности кадров Бориса Трошева, об их глубине, 
рождаемой стеклянными элементами и преоб-
ладающим заполняющим светом. Но самым 
большим умением Бориса Трошева в фильме 
становится работа с температурой света. До 
Трошева Дарежан Омирбаев снимал только 
черно-белое кино, такие значительные в его 
карьере фильмы как «Шильде» и «Кайрат». С 
появлением Трошева на творческом пути ре-
жиссера, а вместе с ним и цвета, у его фильмов 
появилась возможность вызвать эмоциональ-
ный отклик у зрителя не только на стыке кадров, 
но и с помощью различных цветовых решений, 
так как цвет расширяет творческие возможнос-
ти оператора. 

Цвет на экране, так же как и на живопис-
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чи внешнего облика явлений или предметов. 
Цветовая гамма играет важную роль не только 
в пейзажных кадрах, но и в выявлении внутрен-
него облика изображаемого персонажа. Цвет – 
важное средство психологической характерис-
тики образа [Ждан Н., 1982, с.266].

Владение температурой Трошевым достаточ-
но тонкое, сочетание теплых и холодных типов 
света у него не столь резкое, комплементарное, 
как у большинства современных фильмов. Ис-
пользуя холодный голубой свет как основной в 
фильме, оператор вкрапляет в кадр иногда оди-
ночные, иногда множественные световые пятна 
теплых тонов, используя малые источники све-
та, а иногда практический свет в виде настоль-
ных ламп и потолочных светильников. Конечно, 
в фильме имеются явные цветовые противо-
положности, характеризующие персонажей, 
прежде всего в интерьерах и одежде. Например, 
стены квартиры главного героя охровые, беже-
вые, так же, как и одежда его молодой жены, в 
то время как тона убранства дома зажиточного 
Ержана Шакеновича холодные, с множеством 
стальных элементов в дизайне интерьера. 

«Как известно, экранный образ возникает в 
фильме как синтез художественного творчест-
ва драматурга, актера, режиссера и операто-
ра. В этой сложной творческой работе задача 
кинооператора прийти на помощь актеру и 
режиссеру своими киноживописными средст-
вами, «написать» образ актера в роли на экра-
не. Оператор – посредник между творчеством 
актера и зрителем, для которого творит актер. 
Созданный актером образ должен предстать на 
экране во всей своей яркости и убедительнос-
ти» пишет Головня А.Д. в своей книге «Мастерст-
во кинооператора» [Головня А.Д., 1965, с. 218]. В 
фильме также хорошо видны усилия оператора 
по сохранению естественного тона кожи персо-
нажей при любом освещении – это сохраняет их 
человеческое, живое существование в кадре, 
несмотря на подход к актерской игре режиссе-
ра по брессоновскому методу, ведь Омирбаев 
всегда заявлял, и показывает в каждом своем 
фильме, что актеры для него только модели 
для осуществления режиссерской мысли, где 
актерское мастерство не требуется. Конечно, 
это достаточно упрощенное восприятие режис-
серского стиля работы Омирбаева с актерами, 
но Борис Трошев, тем не менее, применяет мак-
симум операторских приемов, когда с помощью 

света и правильной композиции кадра человек 
выглядит живым, чувствующим. 

Режиссерской позиции стороннего наблюда-
теля вполне соответствует операторский стиль 
Бориса Трошева, использующего почти всегда 
камеру объективную, очень редко включая в 
фильм крупные планы и детали, в освещении 
работая с преобладанием холодных голубых 
тонов. Камера в фильме почти всегда статична, 
без панорам, с редкими поворотами по гори-
зонтали. Точно следуя режиссерской мысли, и, 
в то же время, с тактичным творческим переос-
мыслением, от сцены к сцене, последовательно 
рождается ощущение трагичности общей исто-
рии, где не видно никаких активных действий, 
где персонажи не разговаривают друг с другом, 
а лишь дают комментарии, и неизбежно в лаби-
ринте событий герой приходит к безвыходной 
ситуации. 

Таким образом, в фильме проявилась еще 
одна особенность решения образа роли в кино: 
возможность усиливать воздействие игры акте-
ра, подчеркивая психологическую сложность и 
напряженность отдельных моментов действия с 
помощью таких киноизобразительных средств, 
как крупность плана, ракурс, движение камеры, 
светотональная акцептация и т. д. [Головня А.Д., 
1965, с.197].

Из вышесказанного следует, что «докумен-
тальная манера наблюдения, экзистенциальная 
дистанция по отношению к герою и миру, в ко-
тором он находится, действительность, такая, 
какая она есть, нацеленные длинноты по вре-
мени планов, а внутри – пустующее пространст-
во, специально созданная монотонность ритма, 
кадровое построение общих планов, минима-
лизм быта, бессобытийность и бездействен-
ность, сведение диалога до минимума, антиигра 
актеров, пессимизм, черно-белая эстетика филь-
ма», как отмечает Смаилова И.Т. в своей диссер-
тационной работе, присущие общей стилистике 
«нововолновцев» находит отражение и в дан-
ной картине [Смаилова И.Т., 2010, с. 22]. Черно-
белые вступление и эпилог фильма с показом 
барахолки, в обрамлении красивой камерной 
музыки Моцарта, делают фильм еще трагичнее, 
поднимая его до философской притчи. Лаконич-
ный, но художественно разнообразный опера-
торский стиль Бориса Трошева особенно ярко 
выявляется именно в дуэте с Дарежаном Омир-
баевым, что и показал «Киллер». 
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НҰРЛАНОВА ҰЛМИРА НҰРЛАНҚЫЗЫ
ҚР дизайнерлер одағының мүшесі, аға оқытушы 

«Бейнелеу өнері» кафедрасы
«Спорт және өнер» факультеті

Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті

КОМПОЗИЦИЯ – ДИЗАЙН НЕГІЗДЕРІ БОЙЫНША СТУДЕНТТЕРДІҢ 
КӘСІБИ ҚАЛЫПТАСУЫНЫҢ КОМПОНЕНТІ РЕТІНДЕ

Түйін. Мақалада композицияның теориялық негіздері- дизайн негіздері бойынша студенттер-
дің кәсіби қалыптасуының маңызды бөлігі ретінде қарастырылады. Автор «композиция» терминінің 
әртүрлі түсіндірмелерін талдайды, сондай-ақ дизайндағы композицияның ерекшеліктерін қарасты-
рады. Бұл мақалада студенттердің теориялық және практикалық дайындығына қажетті композиция-
ның негізгі компоненттері көрсетілген.

Түйінді сөздер: композиция, дизайн негіздері, кәсіби қалыптасуы, Графикалық дизай
Резюме. В статье рассматриваются теоретические основы композиции, как важной части в 

профессиональном становлении студентов на занятиях по основам дизайна. Автор анализирует 
различные трактовки термина «композиция», а также рассматривает особенности композиции в 
дизайне. В данной статье выделены основные компоненты композиции, необходимые для теорети-
ческой и практической подготовки студентов. 

Ключевые слова: композиция, основыдизайна, профессиональное становление, графический 
дизайн.

Summary. The article discusses the theoretical foundations of composition as an important part in 
the professional development of students in classes on the basics of design. The author analyzes various 
interpretations of the term “composition”, as well as considers the features of composition in design. This 
article highlights the main components of the composition necessary for the theoretical and practical 
training of students.

Keywords: composition, design basics, professional development, graphic design.

КІРІСПЕ
Студенттердің кәсіби қалыптасуында компо-

зиция негіздерін зерделеуге және композиция-
лық қабілеттерін дамытуға үлкен мән беріле-
ді. Дизайнерлік қызметте студенттердің кәсіби 
қалыптасу шарттарының бірі ойлаудың кәсіби 
түрін дамыту болып табылатындықтан, оқыту 
мазмұнының ерекшелігі композициялық дайын-
дық мәселелерімен және көркем идеяны білдіру 
құралдарын меңгерумен байланысты. Осыған 
байланысты композиция ұғымын анықтау қа-
жет. “Композиция (лат. compositio-құрастыру, 
байланыстыру) оның мазмұнымен, сипатымен 
тағайындалуымен байланысты туындыны құру. 
Композиция – шығармаға бірлікпен тұтастық 
беретін, оның компоненттерін бір-біріне және 
бүтініне ұштастыратын көркемдік форманың ма-
ңызды элементі” [Энциклопедиялық анықтама-
лық., 2005, б. 350]. Осылайша, композиция көр-
кем шығарманы құру жүйесінің рөлінде болады, 
ол оны қабылдауды негіздейді, сондай-ақ белгілі 
бір құралдардың көмегімен туындының тұтас-
тығымен бірлігін құруға ықпал етеді. Е. В. Шоро-
хов, атап өткендей “композиция” бірге алынған, 
белгілі бір нысанды құрайтын (құрастыратын) та-
раптардың және беттердің арақатынасын, белгі-
лі бір тәртіппен біртұтас бөлікке салыстыруды, 
қосуды, бірлестіруді, біріктіруді білдіреді”[Шо-

роховЕ. В., 1979, б. 305]. Бұл анықтамада сондай-
ақ композицияның жүйелендіруші сипаты атап 
көрсетіледі, ол бейнелеу өнерімен дизайндағы 
форманың компоновкасында көрінеді.

Негізгі бөлім
Біздің зерттеу дизайн негіздерін оқыту жағ-

дайында маманның кәсіби қалыптасуына бағыт-
талған. “Дизайндағы композиция – “дизайнерлік 
өнер туындысының құрылысы (құрылымы), оның 
бөлшектерінің орналасуы және байланысы, бұл 
шығарманың мақсатымен техникалық идеясына 
және дизайнерлік өнім тұтынушысының эмоция-
лық-сезімтал үміттерін бейнелейтін оның көркем 
(бейнелі) ойына жауап беретін олардың компо-
ненттерімен негізделген “[Г. Б. Минервина., 2004, 
б.278]. Бұл анықтамада дизайндағы композиция 
мәнерлілік, логикалық аяқталған және форма-
ның эстетикалық мақсаттылығы тұрғысынан, 
оның мәдени жағдай контекстінде болуы тұрғы-
сынан талданады [Л. Голубева., 2001, б.120]. Бұл 
анықтамадан композицияда көркем бейнелі ой-
дың идеясын әзірлеу үшін дизайнер форманың 
компоновкасын қолданады, сондай-ақ туынды-
ның құрылымын ұйымдастыру кезінде дизайн-
дағы композиция қызығушылық тудыруы, назар 
аударуы және тұтынушының үміттерін ескеру 
қажет. Композицияшығарманықұруретіндекөрк
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емшығармашылықтыңбарлықтүрлеріне: кескін-
деме, графика, мүсін, әдебиет, музыка, жобалау 
процесімен нәтижесіне қолданылады. Дизайнда 
сондай-ақ композицияны үйлесімді жұмыс жа-
сау процесіретінде түсінеді. Композиция бойын-
ша мамандардың теориялық және практикалық 
дайындығына О. Л. Голубеваның, А. С. Котляров-
тың, Р. В. Паранюшкиннің, А. В. Степановтың, В. 
Б. Устиннің, О. В. Чернышевтің, Е. В. Шороховтың 
іргелі еңбектері арналған. И. Б. Ветрова, А. Д. 
Гончаров, Н. Г. Козлов, П. А. Кудин, С. П. Ломов, Р. 
Ю. Овчинникова, А. С. Пучков, А. В. Триселев, А. 
П. Яшухин және басқада авторлардың еңбекте-
рінде дизайн композициясының ерекшеліктері 
көрсетілген. Композиция бойынша студенттер-
дің кәсіби қалыптасу әдістемесі үшін жоғарыда 
көрсетілген ғалымдардың еңбектері маңызды 
болып табылады. Композицияны жан – жақты 
қараған Шорохова “композиция–бұл, бір жағы-
нан, өнер туындысын жасаудың басынан аяғына 
дейін шығармашылық процесі, ойпайда болған-
нан бастап оның аяқталуына дейін, екінші жағы-
нан-ойдың толық, тұтас және мәнерлі шешіміне 
қызмет ететін заңдарға, ережелермен тәсілдерге 
негізделген картина мазмұнына шатын құрал-
дардың өзіндік кешені”деген тұжырымға келеді 
[Л. М. Холмянский., 1985, б. 240]. Бұл анықтама-
да композиция шығармашылық процессретінде, 
сондай-ақ суретшіге тұтас және мәнерлі ой жа-
сау үшін қажетті құралдардың белгілі бір арсе-
налы ретінде қарастырылады.

Тағы бір автор О. Л. Голубева шығармашы-
лық арсеналында композициялық құралдардың 
болу қажеттілігін атап көрсетеді, сондықтан ком-
позиция негіздерін зерттеу-заңдармен, компо-
зицияны үйлестіру құралдарымен, композиция 
түрлерімен танысуды көздейді. “Шығармашылық 
мамандық бірінші кезекте үйлесімді шығарма-
лар жасауға көмектесетін үйлесім заңдарымен 
құралдарды білуді талап етеді”. Белгілі болған-
дай, шығармаларды жасау кезінде суретшімен 
дизайнер табиғаттағы үйлесімділікке жүгінеді, 
онда ең жиі кездесетін композициялық заңды-
лықтар тұтастық, симметрия және ритм болып 
табылады. Дизайндағы композиция өзінің әдіс-
темесімен терминологиясына ие және қабылдау 
ерекшеліктеріне негізделген дизайнерлік жұ-
мыстың қажетті сапасымен қасиеттеріне сүйе-
неді. Л. М. Холмянский, А. С. Щипанов форманың 
органикалық және тұтастығы, тепе-теңдігімен 
ырғағы, ауқымдылығы, икемділігі, түс үйлесімі 
сияқты композицияның негізгі категорияларын 
ерекшеледі. Композиция категорияларын жүйе-
лі түрде қарастыра отырып, авторлар әр санат-
тың мазмұнын түсіндіреді. Дизайн мен жарна-
мадағы композицияға арналған басқа жұмыста 
автор композиция теориясын зерттемей дизайн 
саласында кәсіби қалыптасу мүмкін еместігін 
және “дизайн образын жасау, ал дизайндағы 
композициялық шешімнің бірінші кезектегі ма-

ңызы бар және ең мұқият қарауға лайық” деген 
жобалық қызметтегі композицияның мақсатын 
айтады [Р. Ю. Овчинникова., 2009, б. 249]. Демек, 
студенттерді дизайн негіздеріне оқытуды ком-
позицияны меңгеруден бастау керек,сондай-ақ 
графикалық дизайндағы композицияның ерек-
шеліктерін қарастыру қажет. “. Графикалық ком-
позицияда кеңістік ретінде бейнелеу жазықтығы 
– оның физикалық бетінде бейнелеу материалы 
бар парақ форматымен шектелген кеңістік түсі-
ніледі. Графикалық кеңістік плановостық, терең-
дік және басқа да үш өлшемді сипаттамаларға 
ие болуы мүмкін, бірақ мұның барлығы жазық 
графикалық формалар композициясының көме-
гімен (ритм, сызықтардың ені, түстің қанықтығы, 
тон және т.б.) қол жеткізіледі” [Мазурина Т. А., 
2007, б.249]. Осылайша, “ дизайндағы компози-
ция сипаты көп жағдайда автордың ой-пікірін 
жүзеге асыру тәсілін таңдауды талап ететін ди-
зайн түріне байланысты. Графикалық дизайнда-
ғы композиция әр түрлі бейнелерді, қаріптерді, 
түрлі түсті дақтарды жазықтықта салыстырумен 
шектелген”.

Сондай-ақ, дизайнердің арсеналында әр 
түрлі әдіс-тәсілдер мен композиция құралдары 
бар. Композиция теориясында композиция құ-
ралдарының үлкен арсеналы қарастырылады. 
Атап айтқанда, Р. В. Паранюшкин формат, масш-
таб және пропорция, ритм және метр, контраст 
және нюанс, түс, композициялық ось, симмет-
рия, фактура және текстура, стилизация сияқты 
құралдарды бөледі. Е. В. Шорохов композиция-
ны құру құралдарына сызықтарды, штриховка-
ны (штрих), дақты (тоналды және түсті), сызық-
тық перспективаны, жарықты, түсті, ауа және 
түсті перспективаны жатқызады. Сонымен қатар, 
композиция теориясында “шығармаларды жасау 
үшін қолданылатын белгілі бір көркем өрнектер 
бар. Бұл форма, түс, фактура т.с.с. Дизайнда көр-
кем бейнені жасау процесі оның икемділігі мен 
үйлесімділігіне байланысты. Сондықтан дизайн-
да композиция құралдары көркем форманың 
үйлесімділігінің тағы бір құралдары деп аталады. 
Ал сызық, нүкте, дақ, түс-композицияны құрас-
тырудың көркем құралдары деп қарасырылады. 
Осылайша, форма, түс, фактура, сондай-ақ ком-
позицияны үйлестіру құралдары: ритм, контраст, 
нюанс, тепе-теңдік, пропорция, масштаб сияқты 
көркем бейнені білдіру құралдарын бөліп көр-
сетуге болады. Дизайндағы композицияның құ-
ралдары-композицияның бейнелеу өнеріндегі 
құралдары. Демек, ритм, метр, статика, динами-
ка, симметрия, асимметрия, тектоника, нюанс, 
тепе-теңдік, контраст, масштаб және т.б. сияқты 
композицияның құралдары өнер мен дизайнның 
кез келген түрі үшін өзгеріссіз. Қазіргі заманғы 
дизайн-жобалау мен пішінде ассамблея, комби-
наторика, инсталляция, монтаждау және басқа 
да ассамблеялар басқа мақсаттар үшін бастап-
қыда жасалған материалдардан немесе заттар-
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AN дан туындылар жасау деп түсініледі. Дизайнда-
ғы комбинаторика деп заттардың жазықтықта 
орналасуын және үйлесуін әр түрлі нұсқаларды 
зерттейтін қалыптау әдісі түсініледі. Инсталляция 
орнату, орнату ретінде ағылшын installation ау-
дарылады. Дизайнда түсінік табиғатта өзінің өзі-
не үміткер емес көлемді кеңістіктік объектілерге 
көркем мағынаны әдейі енгізу ретінде ашылады. 
Монтаждау ойға сәйкес фрагменттерді іріктеу 
және біріктіру болып табылады. “Композиция” 
ұғымының анықтамаларын талдау көркем бей-
нені жасау үшін композициялық тәсілдерді ірік-
теу қажеттілігі мен қолдану кезектілігі туралы 
куәландырады. Бұл ретте композициялық тәсіл 
мәнерлілік құралдарының жиынтығы ретінде 
әрекет етеді. Шығарма қызығушылық тудыруы 
үшін, дизайнер заңдылықтарды, композиция 
заңдарын пайдаланады. Заңдар принциптердің 
көмегімен жүзеге асырылады. Композиция тео-
риясында психологтар мен суретшілер заңдар 
мен принциптердің мынадай өзара байланыста-
рын анықтады: тепе-теңдік заңы масштабтық пен 
контрастылық принциптерінің көмегімен жүзеге 
асырылады, симметриялылық пен тектоника-
лықтың көмегімен тепе-теңдік заңы, икемділік 
пен тоналдылық көмегімен түр өзгерту заңы, 
ырғақтық пен тепе-теңдік көмегімен өлшеу 
заңы. Композициялық принциптер өз кезегінде 
композициялық құралдардың көмегімен жүзеге 
асырылады. “Композицияның негізгі заңдарын 
танып, студенттер өнердің әр түрлі және жанр-
ларының шығармаларын талдау және терең тү-
сінуге кілт алады”. Е. В. Шорохов тұтастық заңы, 
типизация заңы, контраст заңы, композицияның 
барлық құралдарының идеялық ойға бағыныс-
тылық заңы сияқты заңдарды бөліп көрсетеді. 
Дизайн композициясын талдағанда келесі ере-
желерді ескергеніміз жөн:

Дизайн композициясы туралы сөз қозғаған-
да, акцентті бөлу өте маңызды. Кез-келген жақ-
сы композицияның негізгі элементі фокус болып 
табылады, себебі ол көрерменнің назарын бі-
рінші кезекте ең маңызды дизайн бөлшектеріне 
шоғырландыруға көмектеседі

Фокус нүктесін таңдай отырып, кез келген ди-
зайнның басты мақсаты-бұл байланыс. Сіз қан-
дай да бір идеямен, ақпаратпен немесе сезім-
дермен немесе эмоциялармен бөлісуге тыры-
сасыз ба, сіздің дизайныңыз белгілі бір тарихты 
береді, сондықтан оны барынша тиімді жасауға 
көмектесетін фокусты таңдау қажет.

Дизайн композициясындағы екінші ереже-
көрсеткіштер арқылы оқырман көрінісін бағыт-
тау болып табылады.

Композиция жасағанда көрермендердің көз-
қарасын белгілі бір сызықтар мен түрлі фигура-
лардың орналасуына қарай бағыттаған дұрыс, 
осы арқылы дизайнды дұрыс қабылдауға қол 
жеткізуге болады. дизайн композициясындаіы 
ең маңыздыы ережелердің бірі және бірегейі 

масштаб және визуалды иерархия болып табы-
лады. Олар дизайныңызды бұзатын немесе одан 
көркем өнер туындысын жасайтын креативті не-
гіздердің бірі. Сондықтан оларды сәтті компози-
ция жасау үшін дұрыс қолдана білу маңызды.

Композиция сәтті болу ішін ескеретін келе-
сі ереже,элементтер арасындағы тепе-теңдікті 
сақтау.

Баланс-бұл көптеген аспектілер тұрғысынан 
өте маңызды ереже.

Бірақ бұл балансты дизайнында қалай сақтау 
керек? Баланстың екі негізгі түрі және оны сақ-
тау тәсілдеріне тоқталайық.

Симметриялық балансқа тоқталайық. Оның 
мәні анық, – дизайн балансына симметрия арқы-
лы қол жеткіземіз. Екі жақты белгілі бір элемент-
терді (оң-сол, жоғарғы-төменгі) көрсете отырып, 
сіз абсолюттік теңгерімділікке қол жеткізесіз. 

Композиция толық болуы үшін, бір-бірін то-
лықтыратын элементтерді пайдаланған жөн.

Біз өзара толықтыратын түстер туралы көп 
естиміз, бірақ өзара толықтыратын дизайн эле-
менттері туралы мәліметтер аз. Табысты және 
тиімді композицияның негізгі элементтерінің 
бірі-бұл әр дизайн объектісін мұқият, мақсатты 
түрде таңдау,онда бәрі біртұтас тұтастыққа ай-
налуға тиіс.

Композицияны жасау кезіндегі типтік қате-
бір-бірін толықтырмайтын суреттерді пайдала-
ну. Сондықтан, бірнеше бейнелерді пайдалану-
ды шешкенде, олардың көрерменге тиісті әсер 
ететінін және олардың арасында қажетті байла-
ныс бар-жоғын әрдайым тексерген жөн.

Осылайша, композиция заңдарын кез келген 
туындыны жасау кезінде сақтау қажет. Студент-
тердің дизайн негіздеріне оқыту әдістемесі ди-
зайнды кәсіби қызмет ретінде қарастыруды, ди-
зайн түрлерімен таныстыруды қамтиды. Дизайн 
негіздерін зерттеуде басты назар графикалық 
дизайнға және оның нысандарына қойылады. 
“Графикалық дизайн нысандары екі өлшемді 
және үш өлшемді визуалды шешім болып табы-
латындықтан, композициялық құрылымдардың 
дизайны өте кең”. Осыған байланысты студент-
тер оқытудың бастапқы кезеңінде компози-
ция түрлерімен танысуы қажет: жазық, көлемді 
фронтальды, көлемді кеңістіктік, терең кеңіс-
тіктік. Композиция түрлерін зерттей отырып, 
студенттер композициялық орталықты ұйым-
дастыру принциптерімен және композиция заң-
дарымен танысады. Композициялық қызметте 
көзбен қабылдау, қалыптау және түспен жұмыс 
интегративті өзара байланысты. Графикалық 
дизайн-коммуникациялық дизайн. Графикалық 
дизайн нысандарын құрудың ерекшелігі-ди-
зайнер ақпараттың ерекшелігін ескере отырып. 
“визуалды тілге аударады. Объектінің компози-
циялық шешімін жасай отырып, дизайнер оның 
психологиялық әсерінің ерекшеліктерін ескеруі 
тиіс. Яғни объектінің жалпы композициялық 
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құрылымы арқылы құрылатын эмоционалдық, 
оның түсі мен көрермен өзінің алдыңғы тәжіри-
бесімен байланыс тапқан кезде ассоциативтілік 
ерекшеліктері ескерілуі тиіс” [Устин, В. Б., 2007, 
б. 239]. Бұл композициялық шешім көрерменге 
психофизиологиялық, эмоционалдық және эсте-
тикалық әсерді, жалпы композициялық схеманы 
және түс құрылысын ескере отырып құрылуы 
тиіс дегенді білдіреді. Композицияда түстерді 
пайдалану дизайн нысандарының мәнерлі са-
пасын күшейтеді. Түс үйлесімін қолдану адам-
ның белгілі бір эмоциялық жағдайын тудыратын 
түс ортасын қалыптастыруды қамтамасыз етеді. 
Композиция теориясы бойынша әдебиетті тал-
дау негізінде біз көркем бейнені жасауға және 
графикалық дизайн нысандарын үйлестіруге ық-
пал ететін студенттердің кәсіби қалыптасуы үшін 
қажетті компоненттер анықтадық. Композиция 
саласындағы кәсіби қалыптасудың құрамдас бө-
ліктері: композиция негіздерін теориялық білім 
және категорияларды, композициялық тәсіл-
дерді, композиция құралдарын, композицияның 
көркем құралдарын, сондай-ақ композициялық 
ұйымның принциптерін тәжірибелік қолдану. 
Курс бағдарламасы композиция бөлігіндегі ди-

зайн негіздері композиция құралдарын меңгеру, 
композициялық тәсілдерді қолдану, компози-
циялық формада құру, түстердің ассоциативті 
композициясын жасау бойынша міндеттерді ше-
шуге бағытталған жаттығулар мен тапсырмалар 
жүйесін қамтиды. Барлық тапсырмалар компо-
зициялық қағидаттар мен санаттарды көркем 
бейнені жасау үшін пайдалануға бағытталған, 
сондай-ақ ерекше көркем көріністі дамытуға 
ықпал етеді. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Композициялық қызметті, студенттерді ди-

зайн негіздері бойынша оқыту барысында шы-
ғармашылық процестің маңызды құрамдас бөлі-
гі болып табылатын білім ретінде студенттердің 
кәсіби қалыптасу құрылымына терең және берік 
енетіндей ұйымдастыру қажет. Композициялық 
қызметтің теориялық және практикалық негізде-
рін алу барысында студенттер шығармашылық 
және педагогикалық қызметте болашақ бейне-
леу өнері мұғалімдерінің кәсіби қалыптасуына 
ықпал ететін шығармашылық міндеттерді шешу 
үшін түрлі әдістерді меңгеруі тиіс.
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ПРОБЛЕМА ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ ГОТОВНОСТИ ПЕДАГОГОВ 
К РАБОТЕ В УСЛОВИЯХ ИНКЛЮЗИВНОГО ОБУЧЕНИЯ И 

ВОСПИТАНИЯ
Түйін. Мақалада заманауи мектепке инклюзивті білім беруді енгізудің мәселесінің өзектілігі қа-

растырылған. Отандық және шетелдік ғалымдардың озық педагогикалық тәжірибесі бойынша ма-
териалдар пайдаланылған. Болашақ мұғалімдердің инклюзивтік сыныптардағы жұмысқа психоло-
гиялық дайындығы сұрағы қарастырылады. Болашақ мұғалімдерді жоғары оқу орындарында оқу 
кезеңінде даярлау жүйесіне өзгерістер енгізу қажеттігіне мәселесіне назар аударылады.

Түйінді сөздер: инклюзивті білім беру, денсаулығының мүмкіндігі шектеулі балалар, психология-
лық дайындық, кәсіби іс-әрекет, инклюзивті орта, педагог, студент.

Резюме. В статье подчеркивается актуальность внедрения инклюзивного образования в совре-
менную школу. Используются материалы имеющегося передового педагогического опыта работы 
отечественных и зарубежных ученых. Рассматривается вопрос психологической готовности буду-
щих учителей к работе в инклюзивных классах. Акцент ставится на необходимость изменений в 
системе подготовки будущих учителей на этапе обучения в высших учебных заведениях. 

Ключевые слова: инклюзивное образование, дети с ограниченными возможностями здоровья, 
психологическая готовность, профессиональная деятельность, инклюзивная среда, педагог, студент.

Summary. The article emphasizes the relevance of the introduction of inclusive education in modern 
schools. The materials of the existing advanced pedagogical experience of domestic and foreign scientists 
are used. The issue of psychological readiness of future teachers to work in inclusive classes is considered. 
The emphasis is placed on the need for changes in the system of training future teachers at the stage of 
training in higher education institutions.

Keywords: inclusive education, children with disabilities, psychological readiness, professional activity, 
inclusive environment, teacher, student.

ПСИХОЛОГИЯ ҒЫЛЫМЫ 
ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
PSYCHOLOGICAL SCIENCE

В современном мире получает широкое рас-
пространение система инклюзивного образова-
ния, способствующая качественному обучению 
и воспитанию лиц с ограниченными возможно-
стями в процессе общеготрадиционного образо-
вания, при активном участии учеников стандарт-
ных средних школ.

В основу инклюзивного образованиязало-

жена идеология, исключающая любую дискри-
минациюдетей, обеспечивающая отношение ко 
всемлюдям как к равным, но и при этом создает 
необходимыеусловия для детей, которые имеют 
особые образовательные потребности[1].

В переводе с французского языка «inclusif» 
–включающий в себя; от латинского слова 
«include» –заключаю, включаю. То есть это про-
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цесс развития общегообразования, который под-
разумевает доступность образования для всех, в 
том числе и для детей с особымипотребностями.

Включающее образование – это шаг на пути 
достижения конечной цели, создание включаю-
щего общества,которое позволит всем детям и 
взрослым, независимоот пола, возраста, этниче-
ской принадлежности, способностей, наличия или 
отсутствия нарушений развития иВИЧ-инфекции, 
участвовать в жизни общества и вноситьв нее 
свой вклад. В таком обществе отличия уважают-
сяи ценятся, а с дискриминацией и предрассудка-
ми в политике, повседневной жизнедеятельности 
учреждений ведется активная борьба [2, c.15].

Следует отметить, что инклюзивные школы 
очень гибкие. Ученики с особыми потребностя-
ми находятся там в широком сообществе и име-
ют возможность как открытого входа в него, так 
и выхода оттуда: иногда работают со всем клас-
сом, иногда – в небольшой группе, а иногда – на-
едине с учителем или тьютором. Опыт многих 
стран свидетельствует, что в таких школах дети 
с особыми потребностями наилучшим образом 
интегрируются в общество и могут добиться са-
мых высоких результатов в плане образования. 
Инклюзивные школы рассматриваются и как са-
мое эффективное средство, гарантирующее вза-
имопонимание между детьми, потому что обыч-
ные ученики приобретают там опыт общения 
с людьми, которые отличаются от них, и учатся 
доброжелательности и терпимости. При инклю-
зивном подходе выигрывают все, поскольку он 
делает образование более индивидуализирован-
ным и эффективным.

С тех пор, как наша страна поддержала идею 
Саламанкской декларации, перед государством 
была поставлена задача о реализации намече-
ных целей по внедрению инклюзивного образо-
вания в систему современного обучения и вос-
питания [3].

С этого времени, перед Республикой Казах-
стан появляется необходимость обеспечения 
детям с особыми потребностями доступа к каче-
ственному образованию, позволяющему им в бу-
дущем стать полноценными членами общества, 
а также приобрести профессию, раскрыть свой 
творческий потенциал и жить самостоятельной 
активной жизнью. Следует отметить, что идея 
инклюзивного образования для Казахстана это 
совершенно новое направление в развитии про-
цессов обучения и воспитания.

Несомненно, в этом вопросе имеется поло-
жительный зарубежный и отечественный опыт. 
Однако практика показывает и ряд трудностей, 
с которыми приходится сталкиваться в процессе 
реализации задач по внедрению инклюзивного 
образования в нашей республике. Следует выде-
лить некоторые из них:

1. Отсутствие профессиональных педагогиче-
ских кадров, имеющих специальные знания по 

организации педагогического процесса в усло-
виях инклюзивного обучения.

2. Наблюдается неготовность общества к при-
нятию детей с ОВЗ в повседневную деятельность. 
В обществе бытуют отрицательные социальные 
установки и предвзятое отношение к детям с 
проблемами в развитии. 

3. В особую проблему следует отнести и сла-
бую оснащенность материально-техническим 
оборудованием инклюзивных образовательных 
учреждений. 

4. Отсутствие методически грамотно постро-
енной системы медико-психолого-педагогиче-
ского сопровождения особенных детей в школе. 
Мировая практика показывает, что инклюзивное 
образование более эффективно при наличии 
специалистов, сопровождающих этот процесс 
на регулярной основе. В помощниках у педагога 
должны быть логопеды, психологи, социальные 
педагоги и специалисты-дефектологи.

Все перечисленные проблемы указывают на 
отсутствие готовности современной системы об-
разования принимать инклюзивное обучение и 
воспитание в позитивном ключе. Можно услов-
но выделить некоторые категории представите-
лей общественности, которые непосредственно 
сталкиваются с детьми с ограниченными воз-
можностями. Это учителя – педагоги, однокласс-
ники, родители здоровых детей. 

Анализ отношений этих трех категорий указы-
вает, что непосредственно дети показывают наи-
более лояльное отношение к одноклассникам с 
особыми потребностями. В то время как взрос-
лые – учителя и родители, проявляют больше 
негативных переживаний по поводу появления в 
классе ребенка с особыми потребностями. 

В нашей статье мы хотели бы более подроб-
но остановиться на первой проблеме из выше 
перечисленных. Это отношение самого педагога 
– учителя к идее работать в инклюзивном клас-
се. Предмет нашего внимания являются будущие 
педагоги. Мы считаем, что подготовка квалифи-
цированных учителей для инклюзивной среды 
должна начинаться в ВУЗе.

Именно будущие педагоги, получив знания по 
инклюзивному образованию, повысив профес-
сиональный уровень и социальную компетент-
ность, внесут необходимые изменения в работу 
образовательных институтов. Используя передо-
вой опыт других стран, смогут разработать новые 
модели обучения и представления практической 
помощи детям с особыми потребностями, кото-
рые в перспективе будут использованы в широ-
ком масштабе, как образцы инновационных под-
ходов и создании благоприятной обстановки для 
интеграции детей в общество [4].

Как указывает С.А.Котова учитель инклюзив-
ной школы должен обладать высокими показа-
телями профессиональной социальной адапти-
рованности, лабильности, эмпатийности, реф-
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AN лексивности, а также выраженными перцептив-
ными, коммуникативными и организаторскими 
способностями [5].

Следует отметить, что формирование данных 
качеств личности должно происходить именно 
в период развития профессиональных навыков 
и умений и это, несомненно, обучение в высшем 
учебном заведении. Именно в этот период про-
исходит «рождение» будущего учителя, квали-
фицированного педагога.Однако практика по-
казывает низкий уровень понимания важности 
внедрения инклюзивного образования в обще-
образовательные школы у будущих педагогов. 
Проведенные нами исследования указывают на 
данную проблему. 

В педагогическом университете мы провели 
анкетирование среди студентов 3-х курсов по 
специальностям учитель физики, учитель химии, 
учитель математики и учитель иностранному 
языку. Выбрав студентов 3-х курсов, мы руко-
водствовались прежде всего тем, что у данных 
студентов имеется опыт активной педагогиче-
ской практики. Данным студентам было предло-
жено ответить на 7 вопросов, при чем,аноним-
но. Вопросы были следующие:

1. Что такое инклюзивное образование?
2. Как вы относитесь к детям с особыми по-

требностями?
3. Считаете ли вы правильным, что государ-

ство принимает решение обучать детей с осо-
быми потребностями в общеобразовательных 
школах?

4. Испытываете ли вы гордость за гуман-
ность нашего государства при реализации задач 
инклюзивного воспитания в нашей стране?

5. Знаете ли вы знаменитых людей с особыми 
потребностями?

6. Если бы вы были родителями и у вас были 
дети хотели бы вы, что бы ваш ребенок учился в 
инклюзивном классе?

7. Когда вы окончите университет и приступите 
к работе учителя, чтобы вы выбрали: работать в 
инклюзивном классе или в обыкновенном классе?

В данной анкете с 1 по 5 вопросы были на-
правлены на выявление гуманного отношения 
к людям с ограниченными возможностями и 
наличие гражданской позиции студентов в от-
ношении инклюзивного образовательного про-
цесса. А так же эти вопросы отражают уровень 
знаний обучающихся в рамках программы курса 
«Инклюзивного образование» в университете. 
Так как 6 и 7 вопрос отражает личностное отно-
шение к проблеме внедрения совместного обу-
чения детей с хорошим состоянием здоровья, с 
детьми с особыми потребностями в обучении.

Результаты нашего исследования нас удиви-
ли. 95% студентов четко представляют, что такое 
инклюзивное образование. Дают четкую харак-
теристику этому термину. Эти же 95% указывают, 
что они очень доброжелательно относятся к лю-

дям и детям с ограниченными возможностями 
здоровья и конечно же испытывают сочувствие 
к таким детям. Так же они указывают, что при 
виде таких людей им тяжело скрывать чувство 
жалости. Но они готовы помогать таким детям.А 
100% студентов подчеркивают, что согласны с 
политикой государства о внедрении инклюзив-
ного образования в нашей стране и испытыва-
ют гордость за гуманное направление в системе 
образования в нашем государстве.

Около 80% студентов называют знаменитых 
людей с особыми потребностями. Среди них 
Стивен Уильям Хокинг, Бетховен, Ник Вуйчич, 
множество параолимпийцев и др.

Однако результаты вопроса №6 показали, 
что 52% студентов все же не хотели бы, что бы 
их будущие дети учились в инклюзивном классе. 
46% процентов студентов указали, что не хотели 
бы работать в инклюзивной школе. 

Данные результаты указывают на существу-
ющею проблему личностного отношения буду-
щих педагогов к обучению детей с особыми по-
требностями. А так же указывают на некоторые 
противоречия между имеющимися знаниями 
и убеждениями будущих учителей и реального 
личностного отношения к вопросу инклюзивно-
го образования. 

Анализ полученных данных подтверждает 
необходимость формирования у будущих учи-
телей психологической готовности к педагоги-
ческой деятельности в инклюзивных классах.

В современных условиях реформирования 
системы образования большое значение приоб-
ретает психологическая готовность педагогов к 
профессиональной деятельности, поскольку, со-
гласно мнениям многих исследователей, именно 
психологическая готовность является условием 
успешности овладения профессиональными 
знаниями и применения их на практике.

Так в трудах А.Г. Асмолова указывается, что 
эффективность профессиональной деятельно-
сти определяется психологической и практиче-
ской готовностью к ней [6].

По мнению ряда исследователей, ведущей 
готовностью является психологическая, которую 
можно толковать как комплексное образование, 
совокупность функциональных и личностных 
компонентов, обеспечивающих мотивацион-
но-смысловую готовность и способность лич-
ности к осуществлению профессиональной де-
ятельности. Под психологической готовностью 
традиционно понимают психологические уста-
новки, с помощью которых объясняют устой-
чивость к деятельности человека в полимоти-
вированном пространстве. Данные установки 
отражают позицию человека как проекции про-
шлого опыта на ситуацию «здесь и сейчас», вли-
яют на осознанность оценок ситуации и поведе-
ния, обусловленных предшествующим опытом в 
виде мотивационной готовности. 
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Проблема психологической готовности к де-
ятельности в психологии разрабатывается с 60-х 
годов XX века с позиций различных подходов.

 Я.В. Топольник называет психологическую 
готовность ключевым условием «быстрой адап-
тации к условиям труда и дальнейшего про-
фессионального усовершенствования квали-
фикации будущего специалиста» [7, с. 201]. По 
мнению С.В. Алехиной, «психологическая готов-
ность учителя – это условие эффективности его 
профессиональной деятельности» [8, с. 120]. 

И.А. Кучерявенко описывает психологиче-
скую готовность в неразрывной взаимосвязи с 
деятельностью, вследствие чего она включает в 
себя все составляющие элементы действия, ко-
торые необходимы для успешного выполнения 
поставленной задачи: «Качество, устойчивость, 
успешность профессиональной деятельности 
предопределяется особенностями психологиче-
ской готовности специалиста» [9, с. 60]. 

С.В. Алехина трактует понятие «психологиче-
ская готовность педагога к реализации инклю-
зивного подхода в образовании» как «целостное, 
личностное образование, представляющеесово-
купность социальных, нравственных, психологи-
ческих и профессиональных качеств и способно-
стей, позволяющих на высоком мотивационном 
уровне обеспечивать возможность результатив-
ной деятельности по включению особенного ре-
бенка в учебное взаимодействие с другими участ-
никами образовательного процесса» [8, с. 121].

В структуре психологической готовности 
к педагогической деятельности в условиях 
инклюзивной среды автор выделяет эмоцио-
нально – положительное принятие детей с раз-
личными типами нарушений в развитии, готов-
ность включать их в деятельность на уроке, и 
тем самым обеспечить удовлетворенность соб-
ственной педагогической деятельностью. Стоит 
отметить, что эмоциональное принятие ребенка 
с особенными потребностями в обучении мно-
гими авторами выдвигается в качестве одного 
из базовых компонентов готовности педагога к 
деятельности в условиях инклюзии.

Е.В. Кетриш подчеркивает, что психологиче-
ская готовность к профессиональной деятель-
ности определяется как совокупность психи-
ческих образований: представлений и понятий, 
способов мышления и умений, побуждений, 
качеств личности, обеспечивающих мотива-
ционно-смысловую готовность и способность 
субъекта к осуществлению профессиональной 
деятельности. Кроме того, психологическая го-
товность характеризуется личностно-педагоги-
ческой направленностью, которая проявляется 
в понимании и принятии себя и другого как уни-
кальной сущности, а также мотивационно-цен-
ностном отношении к процессу обучения, в ко-
тором реализуются субъект-субъектные отно-
шения [9].

Результаты нашего исследования показали, 
что психологическая готовность педагога к дея-
тельности в инклюзивной среде требует особо-
го внимания при подготовке будущих учителей.

Инклюзивное образование само по себе раз-
виватьневозможно, оно тесно связано с изме-
нениями на ценностном,нравственном уровне 
человека. Проблемы его организации в тради-
ционной школе связаны в первую очередь с тем, 
чтошкола как социальный институт ориентиро-
вана на детей,способныхразвиваться в темпе, 
предусмотренном стандартной программой, и 
ориентирована на тех, длякого достаточными яв-
ляютсятиповые методы педагогической работы.

Одной из важных ступеней подготовки систе-
мыобразования к реализации процесса инклю-
зии являетсяэтап формирования психологиче-
ских и ценностных изменений ее специалистов 
и уровня их профессиональнойкомпетентности. 
Уже на первых этапах развития инклюзивного 
образования остро встаетпроблема неготовно-
сти учителеймассовой школы (профессиональ-
ной, психологическойи методической) к рабо-
те с детьми с ограниченными возможностями 
здоровья, обнаруживается недостатокпрофес-
сиональных компетенций учителей к работе в 
инклюзивной сфере, наличиепсихологических 
барьеров ипрофессиональных стереотипов пе-
дагогов. Основнымпсихологическим «барье-
ром» является страх перед неизвестным, страх 
вреда инклюзии для остальных участников об-
разовательного процесса, профессиональная 
неуверенность учителя, негативные установки 
и предубеждения,нежеланиеизменяться, психо-
логическая неготовность к работес «особыми» 
детьми. Это ставит серьезные задачи нетолько 
перед психологическим службами сферы об-
разования, но и методическими службами, а 
главноеперед руководителями образователь-
ных учреждений, реализующих инклюзивные 
принципы.

Как показывает практика, педагоги общего-
образования нуждаются в специализированной 
комплексной помощи со стороны специалистов 
в области коррекционной педагогики, специ-
альной и педагогическойпсихологии, которая 
обеспечит понимание и реализациюподходов 
к индивидуализации обучения детей с особы-
миобразовательными потребностями. В первую 
очередь – это работать с детьми с разными воз-
можностями в обучении и учитывать это много-
образие в своем ежедневном труде.

Инклюзивное образовательное сообщество 
во многомизменяет роль учителя. Липски и Гар-
тнер (Lipsky D.K., Gartner A.) считают, что учителя 
способствуют активизации потенциала учащих-
ся, сотрудничая с другими преподавателями в 
междисциплинарной среде без искусственного 
разграничения между специальными и массо-
вымипедагогами. Кроме того, учителя участвуют 
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AN в широкихсоциальных контактах вне школы, в 
том числе с социальными ресурсами поддержки 
и родителями. Такая профессиональная позиция 
учителя позволяет ему преодолетьсвои опасе-
ния и тревоги, выйти на совершенно новыйуро-
вень профессионального мастерства, понимая 
своихучеников и своё призвание [8, c. 84].

Следует признать, что в нашей стране при 
целенаправленной подготовки педагогов тако-
го типа до настоящего времени не учитывался 
уровень психологической готовности студентов 
к работе с детьми с особыми потребностями.

Решение широкого круга новых задач инклю-
зивного образования требует перестройки всей 
системы подготовки специалистов для сферы 
образования. В частности, в программы под-
готовки и переподготовки придется включить 
новые модули, которые состоят из специальных 
дисциплин, обеспечивающих психологическую 
готовность педагогов к широкому партнерскому 
взаимодействию и творческому сотрудничеству 
не только в профессиональном сообществе, но 
и во всей образовательной среде.

Как показывают результаты нашего иссле-
дования не последнее место в этом вопросе 
должно занимать формирование внутренней, 
психологической готовности к педагогической 
деятельности в инклюзивной среде будущего 
учителя. 

В развитии психологической готовности 
особое место принадлежит мотивационному 
компоненту. Так как, именно в мотивационной 
сфере отражаются и выражаются наиболее зна-
чимые качества психологической готовности к 
работе в условиях инклюзивного образования, 
которые характеризуются личностно-педаго-
гической направленностью и проявляются в 
понимании и принятии себя идругого как уни-
кальной личности. Практика показывает, что 
эмоциональное принятие ребенка с ОВЗ влияет 
на эффективность деятельности учителя, а так-
же на мотивационно-ценностное отношении 

к процессу обучения, в котором реализуются 
личностные взаимоотношения субъектов обра-
зования.

Подготовка кадров для инклюзивного обу-
чения и воспитания является одним из условий 
реализации самой инклюзии в целом. В настоя-
щий момент, решение этого вопроса вызывает 
трудности как организационного, так и методи-
ческого характера. Так как специалисты, обеспе-
чивающие образовательный процесс, часто не 
понимают специфику работы с лицами, имею-
щими ограниченные возможности здоровья. 
Они не умеют адекватно оценивать возможные 
трудности при реализации инклюзивного обра-
зования, уровень своей готовности к их преодо-
лению, что может не только нанести вред даль-
нейшей социализации таких детей, но и создать 
существенную угрозу их жизнедеятельности в 
школе. Поскольку педагог на практике ориенти-
рован на традиционные методы работы и на те 
знания, которые он получил в высшем учебном 
заведении.

В свете реализации задач инклюзивного 
подхода в отечественную систему образова-
ния большое значение приобретает пробле-
ма готовности педагогов к работе в условиях 
инклюзивного обучения и воспитания, в част-
ности – психологическая готовность, как усло-
вие успешной педагогической деятельностив 
инклюзивной среде. Данная проблема опреде-
ляет необходимость существенных изменений 
в подготовке современных педагогов, особенно 
на этапе обучения в вузе.

Мы считаем, что инклюзивное образование 
может успешно реализовываться в нашей стра-
не и достичь уровняевропейских стандартов, 
если подготовка педагогов нового типа будет 
вестись в ускоренном и массовом порядке, с 
использованием лучших технологий обучения, 
положительного передового педагогического 
опыта и соответствовать требованием времени. 
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 ТОКЖАНОВА АЙГУЛЬ МАКСАТОВНА
 педагогика ғылымының кандидаты, доцент

 Педагогика және психология кафедрасы 
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КОМАРОВА ДИНАРА ТУРСУНХАНОВНА
магистр, аға оқытушы

Педагогика және психология кафедрасы
 Баишев университеті 

БОЛАШАҚ ПСИХОЛОГТАРДЫ ИНТЕРНЕТ-ТӘУЕЛДІ 
ЖАСӨСПІРІМДЕРМЕН ЖҰМЫС ІСТЕУГЕ ДАЙЫНДАУ

Түйін. Мақалада психологтың интернет-тәуелді жасөспірімдермен жұмыс істеу мәселесіне көз-
қарас берілген. Болашақ мектеп психологын интернет-тәуелді балалармен жұмысқа дайындауда ад-
дикцияның диагностикасы мен алдын алу, психологиялық-педагогикалық әлеуметтік практикадан 
өту және «Тұлғаның психологиялық-педагогикалық диагностикасы», «Психокоррекция негіздері» 
және «Аддиктивтік мінез-құлық психологиясы» курстарын оқу маңызды орын алады. Интернет-
тәуелділікті диагностикалау және алдын алу дағдыларын қалыптастыруға, тренингтер өткізу, интер-
нет-тәуелді жасөспірімдердің ата-аналарымен жұмысты ұйымдастыруға ерекше көңіл бөлінеді.

Түйінді сөздер: интернет-аддикция, интернет- тәуелділікті зерттеу әдістері, тәуелділік белгілері.
Резюме. В статье представлен взгляд на проблему работы психолога с интернет- зависимыми 

подростками. Важное место в подготовке к работе будущего школьного психолога с интернет-за-
висимыми детьми занимает диагностика и профилактика аддикции, прохождение психолого-пе-
дагогической социальной практики и изучение курсов «Психолого-педагогическая диагностика 
личности», «Основы психокоррекции» и «Психология аддиктивного поведения». Особое внимание 
уделяется формированию навыков диагностики и предупреждения интернет-зависимости, умению 
проводить тренинги, организовать работу с родителями интернет-зависимых подростков.

Ключевые слова: интернет-аддикция, методы исследования интернет-зависимости, симптомы 
зависимости.

Summary. The article presents a look at the problem of the psychologist’s work with Internet-
dependent teenagers. The important place in preparation for the future school psychologist with 
Internet-addicted children is diagnosis and prevention of addiction, psycho-pedagogical social practices 
and studying of courses “Psycho-pedagogical diagnosis of personality”, “Basics of psychotherapy” and 
“Psychology of addictive behavior”. Special attention is paid to the formation of skills for diagnosing and 
preventing Internet addiction, the ability to conduct training, and organize work with parents of Internet-
dependent teenagers.

Key words: Internet addiction, research methods of Internet addiction, symptoms of addiction.

КІРІСПЕ
Қазіргі қоғамдағы ғылыми-техникалық прог-

ресс адамзатқа оң әсермен қатар Интернет-
тәуелділікті жатқызуға болатын жағымсыз сал-
дарларды да туындатады. Қазіргі педагогика мен 
психологиядағы Интернет-тәуелділік мәселесі 
өзекті болып табылады. Бұл туралы Интернет-
тәуелділік мәселелеріне арналған конференция-
лар мен симпозиумдар өткізу куәландырады.

Оқытуды цифрландыруға және қашықтықтан 
оқытуды енгізуге байланысты балалардың ин-
тернет-тәуелділігін дамытуға байланысты бір қа-
тар қауіптер бар. Қазақстан Республикасындағы 
орта, жоғары және жоғары оқу орнынан кейінгі 
білім беру мекемелерін коронавирусты таратпау 
мақсатында енгізілген төтенше жағдайға байла-
нысты қашықтықтан оқытуға көшіру мұғалімдер, 
жасөспірімдер мен олардың ата-аналары үшін 

бірқатар қиындықтар туғызды. Осылайша, ба-
лаларды қашықтықтан оқытуға ата-аналар ба-
қылауының болмауы, бір коммуникативтік орта 
шегінде шектеулілік, құрдастарымен виртуалды 
қарым-қатынас интернет-тәуелділік проблема-
сын тудыруы мүмкін.

Мәселені зерттеу тарихы клиникалық психо-
лог К. Янгтің жұмыстарынан кейін таралды. “Ин-
тернет-тәуелділік” терминін А. Л. Венгер редак-
циясымен “Даму психологиясы” сөздігінде ұсы-
нылған компьютерлік тәуелділік термині алды: 
“компьютерлік тәуелділік – барлық басқа қызмет 
түрлерінің күрт қысқаруына, басқа адамдармен 
қарым-қатынастың шектелуіне алып келетін 
компьютерді пайдаланумен байланысты сабақ-
тарға құмарлығы” [Венгер. А.Л., 2005. – 175 б].

Интернет білім алудың қуатты құралы және 
жеке тұлғаның дамуының катализаторы бола 
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отырып, сондай-ақ бала үшін, әсіресе пубер-
таттық кезеңде елеулі қауіп төндіреді. Ағзадағы 
физиологиялық өзгерістер, ересек адамдарға 
психологиялық дайындық, құрдастарымен қақ-
тығыстар, ата-аналармен өзара түсіністіктің бол-
мауы виртуалдыққа жүгіруге себеп болуы мүм-
кін.

А. Е. Войскунский Интернет-тәуелділіктің ке-
лесі түрлеріні бөледі:

– компьютермен жұмыс істеудің обсессивті 
құмарлығы;

– сайттар бойынша компульсивті навигация;
– жанама интернетпен құмар ойындарға, он-

лайн аукциондарға немесе электрондық сатып 
алуларға патологиялық тәуелділік;

– интернеттің әлеуметтік қолданылуына, яғни 
чаттарда, топтық ойындарда және телеконфе-
ренцияларда қарым-қатынасқа тәуелділік, бұл 
шынайы өмірде бар отбасы мен достарды вир-
туальды достармен ауыстыруға әкелуі мүмкін;

1. – «киберсекс» тәуелділік [Войскунский А.Е., 
2004, 90–100б.].

Бұл патология болып табылады, ол жоғары 
алаңдаушылықпен, иеліктен айырумен, комму-
никативтік құзыреттілігі төмен, кейбір жағдай-
ларда – бейәлеуметтік, агрессивтілікпен, жағым-
сыз әлеуметтік паттерлерді көшірумен қатар, ай-
наласындағыларға қатысты агрессияға және жиі 
өзіне-өзі қол жұмсауға әкеп соқтыруы мүмкін.

Компьютерлік тәуелділік интернет-аддикция-
мен қатар өзара байланысты психологиялық 
және физикалық симптомдар қатарында көрі-
неді. Психологиялық симптомдарға мыналар 
жатады: жақсы көңіл-күй немесе компьютердің 
артындағы эйфория; компьютерлік ойын кезінде 
тоқтаудың мүмкін еместігі; компьютердегі уақыт 
санының артуы; уақытты басқара алмау; жақын-
дарынан айыру, отбасымен және достарымен 
қарым-қатынас жасамау; босаңсуды, депрессия, 
компьютермен жұмыстан тыс тітіркенуді сезіну; 
мұғалімдерге, сыныптастарына немесе отбасы 
мүшелеріне өз қызметі туралы өтірік; оқулық-
пен проблемалар. С балалардың физикалық 
симптомдары мыналарды қамтиды: бұлшық ет-
тің ұзақ кернеуімен байланысты қолдың жүйке 
діңдерінің зақымдануы; құрғақтығы және көзде 
күйіп қалу сезімі; бас ауруы; арқаның ауыруы; 
арқа қисаюы; тамақ ішумен ұштасқан тұрақты 
емес және сау емес тамақтану; жеке гигиенаны 
елемеу; психика мен ұйқының бұзылуы, күн тәр-
тібінің өзгеруі.

Осыған байланысты бізге болашақ психолог-
тың дайындығы аса маңызды. Баишев универси-
тетінде зерттеу үшін болашақ психологқа аддик-
тивті мінез-құлықпен жұмыс істеуге көмектесе-
тін элективті курстар ұсынылады. Бұл «тұлғаның 
психологиялық-педагогикалық диагностикасы», 
«психокоррекция негіздері» және «аддиктивтік 
мінез-құлық психологиясы», «Психологиялық-
педагогикалық қызметтің түзету технология-

лары». Білім алушылармен тиімді қарым-қаты-
насты жолға қоюға «Әлеуметтік психология», 
«әлеуметтік коммуникация», «тұлғааралық қа-
рым-қатынас теориясы» курстарын үйрену қа-
жет. Әлеуметтік оқшаулау жиі девиантты мінез-
құлыққа әкеліп соқтыратындықтан, Баишев уни-
верситетіндегі болашақ психологтарға оқу үшін 
«Девиантология» пәні ұсынылды. «Психология-
лық қызметті ұйымдастыру негіздері», «Мектеп-
тегі психологиялық қызмет» курстары сынып 
жетекшісімен және жасөспірімнің ата-аналары-
мен интернет-аддикциямен ынтымақтастықта 
мектеп психологының жұмысын ұйымдастыруға 
мүмкіндік береді.

Интернет-тәуелді балалармен жұмыс бойын-
ша мектеп психологының іс-әрекеті тұтас ке-
шенді шараларды қамтиды.:

– жасөспірімдердің алдын алу және алдын 
алу;

– жасөспірімдердің диагностикасы;
– оқушының тәуелділік түрін анықтау;
– аддикциясы бар жасөспірімге психология-

лық кеңес беру;
– сынып жетекшілерімен ынтымақтастық;
-жасөспірімдер ата-аналарына психология-

лық-педагогикалық кеңес беру.
Қазіргі кезде жастардың белгілі бір бөлігі 

компьютерлік интернет-тҽуелділігінің ықпалын-
да, ал бұл қатерлі психикалық ауру болып табы-
лады. Сондықтан да қоғам бұл мҽселенің қауіп-
тілігі мен маңыздылығын тҥсініп, дабыл қағуда. 
Ғаламтор желілердің негативті әсері кәмелет-
ке толмағандардың тәуелділігін қалыптастыру 
жҽне қылмыстың өршуіне ерекше қауіп туды-
рып отыр. Интернет пен компьютерлік ойындар-
дың пайда болуымен тҽуелділіктің жаңа тҥр-
лері де пайда боды: интернетке тҽуелділік пен 
ойынға тҽуелділік. Әрбір төртінші пайдаланушы 
компьютердің жанында аптасына 20 сағаттан аса 
уақытын өткізеді. Мұнымен бірге Психиатрлар-
дың америкалық ассоциациясының мәліметтері 
бойынша кҥніне компьютерде екі сағаттан аса 
уақыт ойнау компьютерлік тҽуелділік деп таны-
лады. Тәуелділік, – бұл психикасының бұзылуы, 
ол уәждеумен, шешімдер қабылдаумен, оқумен, 
тежелуді бақылау деп аталатынмен, рақаттануды 
іздестірумен байланысты химиялық ҥдерістерге 
араласу жолымен мидың жұмыс істеу қағидатта-
рына ықпал етеді. Құмар ойындары мен жеңсік-
тік сияқты мінез-құлықтың құштарлық-психоло-
гиялық тәуелділік формасының мҽні; есірткілер 
немесе алкоголь сияқты заттарға құмарлық бір 
мезгілде психологиялық тәуелділік формалары 
болып табылады. Интернет-тәуелділіктің бас-
қалардан ерекшелігі, – ағзаны әлсіреуіне неме-
се өзгеріске ұшырауына соқтыратын химиялық 
тҽуелділік емес, ағзаға әсері бойынша ол құмар 
ойындарға тәуелділікке жақын. Дәстүрлі тәуел-
ділік түрлерінің пайда болуына жылдар қажет 
болса, профессор К.Янгтің мәліметтері бойын-
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AN ша Интернеттҽуелділікке көп уақыт қажет емес, 
мәселен тәуелділердің 25 пайызы интернетпен 
жұмыс істей бастаған жарты жыл ішінде, 58 % 
– жарты жылдан соң, ал 17 % – 1 жыл уақыт ара-
лығында интернет құлына айналған. Санкт-Пе-
тербургтегі В.М. Бехтерев атындағы Психонев-
рологиялық институтының ғалымдары компью-
терге үйірсектіктің он белгісін көрсетіп берді. 

2008 жылы Қытай «ғаламторға тәуелділік-
ті» ресми түрде ауру деп жариялаған. Сонымен 
қатар неше тҥрлі емдеу орталықтары ашылған. 
Олар емдеуде көптеген әдістерді қолданған, со-
ның бірі тоқ беру арқылы емдеу әдісі. Ал кейбір 
әдістерінен жас пациенттер әліп те кеткен. 

Жасөспірімдерден алдын алу және болдыр-
мау үшін жасөспірімдермен түсіндіру жұмыста-
ры және әңгімелесу, сұрау және тестілеу жүргізу 
қажет. Тренингтерді өткізу жасөспірімдерден ал-
дын алуға қабілетті. Біздің ойымызша, м. С. Ра-
дионова және т.б. әзірленген Спиркинаның ал-
дын алу тренингі қызықты болып табылады. Ол 
ар-ождан стратегиясын түзетуге, өзін-өзі бақы-
лауды қалыптастыруға және жасөспірімнің жеке 
ресурстарын арттыруға бағытталған.

Жасөспірімдердің ішінен диагностика жасау 
мақсатында келесі тестілер мен сауалнамаларды 
қолдану қажет:

– К. Янг сауалнамасы, аударылған және бе-
йімделген В.А. Лоскутова;

– Т.Ю. Юрьеваның компьютерлік тәуелділігі-
нің скринингтік диагностикасы;

– С.А. Кулаков тесті; 
– Е.А. Щепилинаның «Интернетті қабылдау» 

сауалнамасы;
– А.Е. Жичкина мен Е.А. Щеинаның бейімдел-

ген интернет сұралғандардың субъективті қаты-
насын бағалау үшін «Незаконченные предложе-
ния» тесті;

– Т.А. Никитина мен А.Ю. Егоровтың интер-
нет-аддикциясын анықтауға арналған тесті.

– Н. Литвиненконың «егер сізде интернет-
тәуелділік болса» тесті

[ Войскунский А.Е. – 2009. – 279 б.]
К.С. Лисецкий Интернеттегі «ергіш» және 

«ерімеушілік» сипатталған, олардың мағынасын 
түсіндіру жасөспірімдердің Интернет-тәуелділігі-
нің түрін анықтауға көмектеседі. Ергіштік-Интер-
неттегі уақытты жете бағаламау, оның көмегімен 
өндірілген өнімнің маңыздылығы мен көлемін 
қайта бағалау, Я-концепцияда «мен асып түсе-
мін» деген кіші нұсқау және ерімеушілік – Интер-
неттегі уақытты қайта бағалау, интернет арқылы 
өндірілген өнімнің маңыздылығы мен көлемін 
барабар бағалау қалыптасқан [Войскунский А.Е. 
Психологический журнал. – 2004. – Т. 25. – № 1. 
– 90–100 б].

Жасөспірімге Интернет-аддикциясы бар тұ-
рақты психологиялық кеңес беру қажет, өйтке-
ні мұндай балалар тәуекел тобына кіреді, себе-
бі олар көбінесе әлеуметтік шеттетілген және 

ұжымда эмоционалды бейімделе алмайды, 
фрустрация сезімін сезінеді, сондай-ақ белгілі 
бір субмәдениетке жататындар немесе өзін-өзі 
өлтірушілер тобына кіру сияқты пара-пар емес 
копинг-стратегияларды пайдаланады. Сонымен 
қатар, жасөспірімдерде қарым-қатынастың эмо-
циялық құрауышының бұзылуы, коммуникация 
барысында серіктеске эмпатияның болмауы, 
әңгімелесушінің эмоциялық жағдайын түсіне ал-
мау, қарым-қатынастың бейвербалды емес ком-
поненттеріне әрекет ету қабілетінің төмендеуі 
түрінде көрінетін жиі қарым-қатынастың бұзы-
луы кезінде, қимыл-қимыл және мимика сияқты.

Сынып жетекшілерімен жұмыс істеу кезін-
де мектеп психологы жасөспірімдерде кибер-
терроризм, киберқылмыс және кибербуллинг 
(интернет арқылы улау, өзіне-өзі қол жұмсауға 
дейін жеткізу) сияқты агрессивті және дұшпан-
дық әрекеттер байқалуы мүмкін екенін есте сақ-
тау қажет. Осыған байланысты желіде осындай 
мінез-құлықты болдырмаудың тиімді құралы 
ұжымда коммуникативтік байланыс орнатуға, 
жасөспірімнің өзін-өзі бағалауын арттыруға, сы-
ныптастардың Интернет-тәуелді жасөспірімнің 
тұлғасына деген мейірбандығына бағытталған 
психологиялық тренингтер өткізу болуы мүмкін.

Одан босату бойынша психологиялық тре-
нингтерді өткізу миға шабуыл, диспуттар, келесі 
тақырыптарды талқылау сияқты әдістерді қам-
туы мүмкін:

– Интернет пен оқушылар қалай өзара тәуел-
ді?

– Интернет жеке қатынастарға әсер ете ме?
– Компьютермен жұмыс жасау адамның ден-

саулық жағдайына әсер ете ме?
– Жақындарына баланың интернетке тәуелді-

лігін анықтауға болады ма?
– Қаржылық тәуелділік үшін интернетті пай-

далану жолдары қандай болуы мүмкін?
– Компьютерді пайдалануға байланысты жұ-

мыста проблемалар болуы бе?
– Интернет тәуелділік уақыт сезімін әсер етеді 

ме?
– Компьютердің электромагниттік сәулеленуі 

адам ағзасына қалай әсер етеді?
– Интернет хаттар және хат-мобильдік теле-

фонға арналған жағдайлардың ақыл-ой деңгейі-
не әсері?

– Оқушылар өткен тренингтерден кейін ұсы-
ныстар жаза алады:

– Сізге 10 электрондық мекенжай мен 5000 
виртуалды достар не үшін қажет екенін түсіндіру.

– Басқа Интернет-тәуелді жасөспірімдерге 
көмектесу.

– Айына кем дегенде бір қағаз хат жазу.
– Ғаламторсыз адамдармен жиі сөйлесуге ты-

рысыңыз.
 Жасөспірімдерінің ата-аналарына психоло-

гиялық-педагогикалық кеңес беру жасөспірім-
дердің бейәлеуметтік мінез-құлқын алдын алуға 
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қабілетті. Интернетте болған кезде балалардың 
қауіпсіздігі үшін жауапкершілік олардың ата-ана-
ларына жататындықтан, олар сондай-ақ желідегі 
балалар үшін қауіптер туралы хабардар болуы 
тиіс. Психолог ата – аналарға қауіп-қатердің ал-
дын алуға және балалардың ғаламтордағы жұ-
мысын пайдалы етуге көмектесетін практикалық 
ұсыныстар беруі тиіс-бұл: баланың Интернет же-
лісінде болу уақытына ата-аналық бақылау ор-
нату, қажетсіз контенті бар сайттарды бұғаттау, 
баламен әңгімелесу, балалармен жалпы уақыт 
пен бос уақытын өткізу.

Жасөспіріммен жұмыс істеуден басқа, оның 
ата-аналарымен жұмыс істеу қажет, себебі көбі-
несе жасөспірімдерде отбасында патологиялық 
коммуникация немесе деструктивті отбасылық 
қарым-қатынас алғышарты болып табылады. 
Мысалы, ана балаға қатысты гипер-не гипоопе-
каны белгілейді, әкесімен қарым-қатынаста жиі 
қарым-қатынастың болмауы немесе эмоциялық 
қашықтық байқалады, басқалардан басқа, тәуел-
ділік феномендері және патологиялық мінез-құ-
лық модельдері байқалуы мүмкін. Бұл ата-ана-
ларға тәжірибелі психологтың көмегі қажет. 

Осыған байланысты біздің отандық ғалымда-
рымыздың бірі, белгілі педагог М.Жұмабаевтың 
пікірінше тәрбие саласы төртке бөлінеді. Олар: 
дене, жан, ақыл тәрбиесі, сұлулық пен құлық 
тәрбиесі. Автор олардың бір-бірімен байланыс-
тылығын былай түсіндіреді: «Егер адам баласы-
на осы төрт тәрбие тегіс берілсе, оның тәрбиесі 
түгел болғаны. Егерде ол ыстық, суық, аштық, 
жалаңаштық сықылды жұмыстарға жиі ұшырай-
тын күштерді елемейтін мықты берік денелі бол-
са, түзу ойлайтын, дұрыс шешетін, дәл табатын 
ақылды болса, сұлу сөз, жамандықтан жаны жи-
реніп, жақсылықты жаны тілеп тұратын құлықты 
болса ғана адам баласының дұрыс тәрбие алып, 

шын адам болғандығы. Балам – адам болсын 
деген ата-ана осы төрт тәрбиені дұрыс орын-
дасын» – деп ескерткен болатын [Жұмабаев.М., 
1992. – 175б.].

ҚОРЫТЫНДЫ
Интернет-тәуелді жасөспірімдердің патоло-

гиялық мінез-құлқын зерттеу интернет-аддикция 
дамуының көптеген жағдайлары жасөспірімдер 
мен қоршаған ортаның әлеуметтік қашықтығы-
нан болғанын көрсетті. Бұл мәселені шешу үшін 
әлеуметтендіру тренингтері, осы жасөспірімдер-
дің сыныптастарымен, ата-аналарымен және 
мұғалімдерімен жұмыс істеу қажет.

Жоғарыда айтылғандарды қорытындылай 
келе, мектеп психологының жұмысы жасөспі-
рімдерде алдын алу және ескерту; оның ерте 
диагностикасы және тәуелділік түрін анықтау; 
психологиялық кеңес беру, Интернет-тәуелді 
жасөспірімдермен жұмыс; жасөспірімдерде ад-
дикцияны анықтау және жою бойынша сынып 
жетекшілерімен ынтымақтастық. Тобықтай сөз-
дің түйіні интернетке тәуелділік жеткіншектердің 
психологиясының дамуына кері әсерін тигізіп, 
олардың даму белсенділіктерін төмендеді.

Олай болса қазіргі жаңашылдық даму үрді-
сінде, елу елдің қатарына, қысылмай, қиналмай 
кіру үшін рухани-адамгершілігі мол ұрпақ қа-
жет. Рухани адамгершілік тәрбиесі құнсызданса, 
қоғамның дағдарыста болғаны. Қазіргідей на-
рықтық қатынасқа сатылай өтіп жатқан кезеңде 
қоғам мен мемлекет өзін таныған, түсінігі мол, 
ұлтын сүйетін, қоғамдық еңбегі мен кәсібі, дағ-
дысы, іскерлік негіздері қалыптасқан рухани сау, 
табиғи мықты, жалпыадамзаттық және ұлттық 
мінез-құлық нормаларын іске асыра білетін, ру-
хани жағынан жетілген жан-жақты адамды тәр-
биелеуге өте мүдделі. 
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POSITION OF KAZAKHSTAN IN THE RATING OF GLOBAL 
COMPETITIVENESS OF WORLD COUNTRIES

Түйін. Мақалада Қазақстанның 2019 жылғы рейтингіндегі әлемдік мемлекеттердің жаһандық бә-
секеге қабілеттілігі қарастырылады. Белгіленген 12 индикатор бойынша әр мемлекеттің позициясы 
анықталады. Қазақстан сияқты жас мемлекет, тәуелсіздік алғаннан кейін экономикаға шетелдік ка-
питалды тарта отырып, қарқынды дами бастады. Инвестициялық климатты қалып тастыра, Қазақс-
танда қосымша жұмыс орындарын ашылып, жаңа жобалар іске асырылуда, ал макроэкономикалық 
көрсеткіштер қарқынды түрде жылдан жылға өсуде, мысалы, халықтың жан басына шаққандағы 
ЖІӨ 700 доллардан 6722 000 долларға және жалпы әлеуметтік-экономикалық индикаторлары көте-
ріле бастады.

Түйінді сөздер: бәсекеге қабілеттілік, индекс, рейтинг, позиция, индикаторлар, макроэкономи-
калық көрсеткіштер.

Резюме. В статье рассматривается рейтинг Казахстана по глобальной конкурентоспособности 
стран мира 2019. Выделены 12 показателей, по которым определяется позиция каждой страны в 
мировом рейтинге. Молодая страна, такая как Казахстан, после обретения независимости стала 
быстро расти, привлекая в экономику иностранный капитал. Создание инвестиционного климата 
в Казахстане стало открывать больше рабочих мест, реализовывать новые проекты, начали расти 
макроэкономические показатели, например, ВВП на душу населения с 700 до 6722 долларов, со-
циально-экономические показатели начали расти из года в год.

Ключевые слова: конкурентоспособность, индекс, рейтинг, позиция, показатели, макроэконо-
мические показатели.

Summary. The article reviews the rating of Kazakhstan in the global competitiveness of world countries 
in the year of 2019. 

12 indicators were defined, according to which the position of every country in the world rating is 
defined. A young country like Kazakhstan after gaining the independence started to develop dynamically 
by attracting the foreign capital investments into the economy. By creating the investments climate 
Kazakhstan faced opening of additional work places, implementation of new projects, growth of 
macroeconomic indicators, as an example, the GDP per capita raised from 700 dollars to 6722 dollars 
(with the rate 341.43 KZT per dollar), socioeconomic indicators raised from year to year. 

As per the results of the investigation of WEF the position of Kazakhstan in the rating of the global 
competitiveness of the world countries in 2019 belongs to the 53rd place. As compared with 2019 the 
rating of the Kazakhstan was lowered to the 9thposition, and from 2018-2019 it fell to 3 positions. 

The actual meaning of indicators gives the chance to see the advantages and disadvantages of some 
macroeconomic indicators, and also the government gets the chance to get higher results, exactly by 
engaging more resources into the undeveloped industries. 

Key words: competitiveness, index, rating, position, indicators, macroeconomic indicators. 
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The competitiveness of the human capital in the 
XXI century in more and more degree defines its 
readiness to accept new time requirements and its 
tendencies, requirement to learn forming compe-
tences. Consequently, the requirements for the hu-
man capital rise. 

Competitiveness of governments – means an abil-
ity of national manufacturers to sale their products, an 
ability to change the market shares itself, to increase 
the gross national income of the country, to expand 
the growth of population life and well-being level. 
And it is necessary to understand that for competing 
and competitiveness it is possible to reach only on 
the long-term perspective, and profits and incomes, 
which are gained by selling low quality goods, might 
be only on short-term. [1]

The theory of countries’ competitiveness is dis-
cussed in the works of such researchers, as Chaptsov 
R.P. and is reviewed in the reports of Worldwide Eco-
nomic Forum, World Bank and International Mone-
tary Fund. 

In the year of 2014 by the Decree of the Republic 
President the Conception was accepted to take Ka-
zakhstan into the 30 top most developed countries 
of the world, and with the aim to assure the enter-
ing into the 30 top most developed countries of the 
world, young Kazakhstan had to raise the indicators 
according to world competitiveness index (WCI), as 
per which the position of the country is defined. [2]

World competitiveness index (WCI) is the world 
research, which accompanies the rating of the coun-
try all around the world, according to the indicators of 
economic competitiveness. 

WCI is calculated in accordance with the method-
ic of the World Economic Forum. The research was 
made for 113 variable indicators, there indicators are 
joined into 12 main indicators. Based on these 12 in-
dicators the world’s countries’ ratings are defined. 
12 indicators are listed below, they demonstrate 
the competitiveness of the national economy of the 
country. [3]

Ratingindicators: 1. Institutesquality, 2. Infrastruc-
ture, 3. Macro-economic stability, 4. Health and ele-
mentary education, 5. Higher education and profes-
sional training, 6. Goods and services market efficien-
cy, 7. Manpower market efficiency, 8. Financial market 
development, 9. Technological development level, 10. 
Internal market size, 11.Company competitiveness, 
12.Innovative potential.

These indicators can give complete information 
about country potential, every indicator can change 
the dynamics of any government’s development dy-
namics. 

Kazakhstan is a young government with large 
territory and natural resources. After the Union col-
lapsed, Kazakhstan started to invite the foreign in-
vestments into the internal market. In 1992 the overall 
volume of investments constituted 38.720% of GDP. 

According to IMF data dated April 12, 2018 the 
value of indicator “Overall volume of investments” 

in Kazakhstan in 2018 became 27% of GDP. Inter-
nal Monetary Fund evaluates the indicator val-
ue in 2019 in the level of 26% of GDP. The table 1 
demonstrates the overall volume of investments in 
Kazakhstan: future forecasts (% of GDP).

Table 1
Overall volume of investments in Kazakhstan

year meas.unit 
% year meas.unit 

%

2007 35,527 2014 24,207

2008 25,506 2015 26,801

2009 29,415 2016 27,21

2010 25,374 2017 26,476

2011 22,503 2018 26,366

2012 24,76 2019 26,222

2013 23,927
2020 25,554

2021 26,988

Remark: table data source[4] 

The table 1 demonstrates that within the period 
of 2007 – 2013 the overall volume of investments in 
Kazakhstan changed to negative for 10.021% from 
GDP, and within the period of 2014 – 2018 the vol-
ume of investments came to +3.033% from country 
GDP. International Monetary Fund made a forecast 
for future of Kazakhstan for the periods of 2016 – 
2021 years and gives data for possible reduction of 
entering into Kazakhstan of investments capital for 
minus 0.222% of GDP. [6]

Despite the IMF forecasts, Kazakhstan in future 
plans to attract more investments into the internal 
market. Kazakhstan strives to raise its rating in the 
world market, effectively solving the social-eco-
nomic issues and export the competitive products. 
As of today the republic keeps the certain position 
to the world rating. 

According to the results of the world compet-
itiveness index the competitive advantage and 
failures of our country are published in the WEF 
report. The weak and strong indicators, printed in 
the report, give the country an ability to define the 
disadvantages of the current reforms or accepting 
other. 

As per the rating of global competitiveness of 
the world’s countries in 2018 – 2019 Kazakhstan 
keeps the 53rd position with 4.4 index in education 
of 188 world’s countries. Kazakhstan keeps 37 posi-
tion, the index of which constitute – 0.798, Kazakh-
stan population growth rating – 107 place with – 1.1 
index, life length rating – 123 place with Kazakh-
stan citizens life duration 69.4 years, terrorism rat-
ing – 83 place with index – 88.1, corruption – 123 
with index 28. [4]

The index ranges the countries and territories 
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AN on a scale from 0 (the highest level of corruption) 
to 100 (the lowest level of corruption) on the basis 
of the corruption level of the governmental sector. 

The world rating according to GDP position – 
Kazakhstan keeps 48th place, GDP size is $217 871 
mln.

According to GNP per capita rating – 60th posi-
tion, population income represents $11 850. [4]

And as per the rating “Doing Business” Kazakh-
stan keeps 35th place from 185 countries of the 
world. Indicators according to the listed ratings 
give the information that the republic needs an ef-
fective application of tools, which can give the raise 
of the position. 

Further in the table 2 the rating of Kazakhstan is 
indicated between the countries of world accord-

ing to the indicator “Doing Business”. Doing Busi-
ness is evaluated according to ten indicators, which 
regulates the entrepreneurship activities and they 
are as follows: [5]

1. Registrationofenterprise, 2. Receiving the 
permission for construction, 3.Connecting the 
power supplying system, 4.Registration of proper-
ty, 5.Crediting, 6.Protection of investors, 7.Taxation, 
8.International trade, 9.Provision of contracts exe-
cution, 10.Liquidation of the enterprise.

The indicators are specifi ed in the table 2 with 
their numbers, from 1 to 10 correspondingly. 

As per the data of the table 2 it is possible to see 
the weak and strong sides of the young republic, 
but from CIS countries in some positions we can 
see the rises. 

Table 2
Indicators, regulating the entrepreneurship activities
Rating of 

Kazakhstan 
2019

Indicators 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

35position 45 22 75 18 75 3 60 119 9 37

Remark: table data source[5]

From table 2 it is clear that as per the indicators 
“Doing Business” the sixth indicator for “Protection 
of investors” the best position from all specifi ed in-
dicators. 

According to the reports Doing Business 2018 
of the World Bank the Republic of Kazakhstan im-

proved its position of 2019 in “Protection of inves-
tors” for 3 points in protecting the minor investors. 
Asoftodaythere are more than 20 draft Agreements 
are under development phase and around 6 agree-
ments are under approval. [5]

Picture 1 – Doing Business in CIS countries and the far foreign countries (made by the author on the 
basis of data) [5].

Within the countries of the customs union (Ka-
zakhstan, Russia and Belarus) according to the 
rating “Doing Business” of the World Bank report; 
the Republic of Kazakhstan keeps 35th place, the 

Republic of Belarus keeps 37th place and Russian 
Federation keeps 40th place. 

Introduction of sanctions by the USA and Eu-
rope aff ected doing business in Russia, according 
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to this indicator Russia keeps 40th place. The lead-
ers of this rating including top five countries are 
New Zealand, Singapore, Denmark, Hong Kong 
and South Korea. 

In Astana there was a factory opened to pro-
duce the paper products for the sanitary hygiene 

purposes. The investments included 14 million 
KZT. 

These projects were launched in 2019 only, but 
they belong to the part of what was done in the 
country; there is another list of projects, which al-
ready have been giving the results. 

REFERENCES:
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СЫРДАРИЯ–ТҮРКІСТАН МЕМЛЕКЕТТІК ӨҢІРЛІК ТАБИҒИ ПАРКІНІҢ 
ЖАРТЫЛАЙ ҚАТТЫҚАНАТТЫЛАРЫН (HETEROPTERA) ЗЕРТТЕУ
Түйін. Мақалада Сырдария және Арыс өзендерінің, сондай-ақ Боралдай жотасының ландшаф-

ты мен биоалуантүрлілігін табиғи күйде сақтау мәселелері қарастырылады. «Сырдария-Түркістан» 
МӨТП-да 17 тұқымдасқа жататын жартылай қаттықанаттылардың 55 түрі алдын ала анықталған. 
Жартылай қаттықанаттылардың анықталған түрлері, негізінен хортобионттар тіршілік формасына 
жататындығы және бес трофтық топтар бар екендігі анықталған, ал олардың ішіндегі саны жағынан 
басым көпшілігі фитофагтар, полифагтар және кең олигофагтар болып табылады.

Түйінді сөздер:табиғи парк, жартылай қаттықанаттылар, биоалуантүрлілік, түрлік құрам, тірші-
лік формасы, қоректік мамандануы.

Резюме. В статье рассматривается проблема сохранения природногосостоянияи ландшафтов, 
биоразнообразия пойм рек Сырдария и Арысь, также Боралдайского хребта. В «Сырдария-Туркес-
тан»ГРПП-ке предварительно выявлено 55видов полужесткокрылых видов входящих 17ю группу. 
Выявленные виды полужесткокрылых представлены, в такой,жизненной форме как хортобионты и 
пятью трофическими группами, среди которых многочисленными являются фитофаги, полифаги и 
широкие олигофаги.

Ключевые слова: природный парк, полужесткокрылые, биоразнообразие, видовой состав, 
жизненная форма, тип питания.

Summary. The article deals with the problem of preserving the natural state of landscapes and 
biodiversity of the floodplains of the Syrdarya and Arys rivers, as well as the Boraldai ridge. In «Syrdaria-
Turkestan» GRPP-ke previously identified 55 species of Hemiptera from 17 families. The identified species 
of Hemiptera are represented mainly by such a life form as hortobionts and five trophic groups, among 
which numerous are phytophages, polyphages and broad oligophages.

Keywords: natural Park, Hemiptera, biodiversity, species composition, life form, type of food.
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КІРІСПЕ
Түркістан облысында «Сырдария-Түркістан 

мемлекеттік өңірлік табиғи паркін» (СТМӨТП) 
құрудың негізгі мақсаты – ең алдымен Сырда-

рия және Арыс өзендерінің, сондай-ақ Борал-
дай жотасының ландшафты мен бай биоалуан-
түрлілігін табиғи күйде сақтауболып табылады. 
Heteroptera-ның берілген парк жағдайындағы 
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алғашқы фаунистикалық зерттеулерін энтомо-
лог ғалым Есенбекова П.А.(ҚР БҒМ ҒК Зоология 
институты) және оның қызметкерлері бастаған.

Берілген парктің шегінде ағзалардың биокөп-
түрлілігін сақтау сияқты өзекті міндетті жүзеге 
асыру, ең алдымен,келешектегі мониторингілік 
зерттеулердің негізін құруға мүмкіндік беретін 
флора мен фаунаны инвентаризациялаудың қа-
жеттілігімен байланысты. Түркістан, Сырдария, 
Боралдай филиалдарынан тұратын Сырдария-
Түркістан мемлекеттік өңірлік табиғи паркінің 
осы үш филиалының әрқайсысының энтомофау-
насын, атап айтқанда жартылай қаттықанатты-
лардың фаунасын терең зерттеу қажет.

Ерекше қорғауға алынған территориялардың 
жартылай қатты қанаттыларының энтомофауна-
сын зерттеудің өзектілігі мен маңыздылығы бір-
қатар ғылыми мақалаларда негізделген [Есен-
бековаП.А.,2013,б.152-163, Есенбекова П.А., Бай-
муратов Б.А., Төлеміс Е.Х., Наров М.А., Тажиева 
А.,2017, б.68-74].

Авторлардың Боралдай тауының Теректі шат-
қалында 2015 жылы жүргізген энтомологиялық 
зерттеулерінде жартылай қаттықанаттылардың 
13 тұқымдасқа жататын 33 түрі анықталған.

Жартылай қаттықанаттылардың түрлік құра-
мы, олардың тіршілік формасы, сондай-ақ қо-
ректік мамандануы бойынша зерттеулер төмен-
дегі нәтижелерді көрсетті: 

– анықталған қандалалардың арасында қо-
ректік мамандануы бойынша жыртқыштар, 
өсімдікқоректілер және аралас қоректенетіндер 
бөліп көрсетілген, олай болса зоофагтарға – 4 
түр, зоофитофагтарға – 2 түр, ал қалғандары фи-
тофагтарға жатады;

– Боралдай тауының жартылай қаттықа-
наттылар фаунасының ішінде жер үстінде ме-
кендейтін түрлер 29, олар – 87,8 % құрайды, ал 
гидробионттарға 4 түр жатады, бұл 12,2%-ды 
құрайды. Жерүсті қандалаларының ішінде биоа-
луан түрлілігімен ерекшеленетін тұқымдастар 
Pentatomidae – 9 түр, бұл 27,3%, Rhopalidae – 4 
түр, сәйкесінше -12,1%-ды құрайды, ал қалған тұ-
қымдастардан 1-3 түрлер кездеседі; 

– Арыс өзенінің аумағында қандалалардың 8 
тұқымдасқа жататын 25 түрі табылған, олардың 
ішінде түрлерінің саны бойынша ерекшеленетін 
тұқымдастар Pentatomidae -7 түр, екінші орында 
Lygaeidae -5 түр, содан соң Rhopalidae – 4 түр, 
Nabidae – 3 түр,ал қалған тұқымдастарда 1–2 
түрден [Есенбекова П.А., Толемис Е.Х., Наров 

М.А., Тажиева А., 2018,б.47-52, Темрешев И.И, Ка-
зенас В.Л., Чильдебаев М.К., Исенова Г.Д.,Кожа-
баева Г.Е., 2015, б.85-98].

Зерттеудің мақсаты. Сырдария-Түркістан 
мемлекеттік өңірлік табиғи паркінің жартылай 
қатты. қанаттыларының биоалуан түрлілігін, 
түрлік құрамы, тіршілік формасын және қоректік 
мамандануын зерттеу болып табылады.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Материалдар мен зерттеу әдістері. Авторлар-

дың 2018-2019ж. жиналған материалдары зерт-
теу материалы болып табылады. Зерттеу марш-
руттық әдіспен, бунақ денелілерді жинау және 
зерттеудің жалпы қабылданған әдістемелері бо-
йынша жүргізілді [Кулик С.А.,1978, б.7-19].

Шөптесін өсімдіктерден, бұталардан және 
ағаштардың бұтақтарынан қандалалар энтомо-
логиялық сүзгінің көмегімен жиналды; топырақ 
бетінде, өсімдіктердің тамырында, орманның 
төсеніш қабатында, ағаш қабығының астында 
және әртүрлі жабындарда өмір сүретін түрлер 
эксгаустермен немесе пинцетпен ауланды; су 
қандалалары су сүзгісімен жиналған.

Жартылай қатты қанаттылардың түрлік құра-
мын анықтау үшін И.М.Кержнердің, П.А.Есенбе-
кованың еңбектері қолданылды [Кержнер И.М., 
Ячевский Т.Л., 1964, б.629-678].

Белгілі бір өмір сүру жағдайларына бейімде-
лудің кеңдігіне байланысты стенобионт, олиго-
бионт және эврибионттар; трофтық байланыс-
тардың сипаты бойынша фитофагтар, зоофагтар 
және зоофитофагтар; қоректену ерекшеліктері 
бойынша монофагтар, олигофагтар және по-
лифагтар (Кулик, 1973; Асанова, Искаков 1977, 
Кержнер, 1981; Останова, 1990; Балахонова, 
1998; Дюжаева, 2000; 2013) көрсетілген.

Нәтижелер мен оларды талқылау.2018 жыл-
дан «Сырдария-Түркістан мемлекеттік өңірлік та-
биғи паркінің» жартылай қанаттыларын зерттеу 
жұмыстарын авторлар жалғастырды. Жиналған 
материалдар зертханалық жағдайда анықталып, 
дұрыстығы б.ғ.к, энтомолог маманы П.А.Есенбе-
ковадан кеңес ала отырып, нақтыланды.

Төмендегі кестеде «Сырдария-Түркістан» 
МӨТП-де ұсталған жартылай қаттықанаттылар-
дың алдын ала анықталған түрлік құрамы мен 
тұқымдастары, сонымен қатар олардың тіршілік 
формалары мен қоректік мамандануын зерттеу 
нәтижелері көрсетілген. 

Кесте. Сырдария-Түркістан табиғи паркінде кездесетін жартылай қатты қанаттылардың тұқым-
дастары, түрлері, тіршілік формалары және қоректік мамандануы
Тұқымдас Түр Тіршілік формасы Қоректік мамандануы
Nabidae Nabis ferus хортобионт зоофаг

Nabispunctatus хортобионт зоофаг
Nabispallidus дендробионт зоофаг
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Orius horvathi хортобионт зоофаг
Xylocoris modestus герпетобионт зоофаг

Reduviidae Oncocephalusplumicornis эпигеобионт зоофаг
Pyrrhocoridae Pyrrhocoris apterus  герпетобионт зоофитофаг
Rhopalidae Rhopalusparumpunctatus хортобионт полифитофаг

Stictopleurus punctatoner-
vosus

хортобионт олигофитофаг

Corizus hyoscyami хортобионт полифитофаг
Brachycarenus tigrinus эврихортобионт полифитофаг

Miridae Stenodemacalcarata хортобионт полифитофаг
Orthotylus eleagni дендробионт зоофитофаг
Lyguspratensis хортобионт полифитофаг
Adelphocorislineolatus  хортобионт полифитофаг
Nasocoriaephedrea хортобионт таролигофитофаг
Capsuscinctus хортобионт кеңолигофитофаг
Plagiognathuschrysantemi хортобионт полифитофаг

Lygaeidae Bianchiella sarmatica герпетобионт тар олигофитофаг
Nysius ericae ericae хортобионт полифитофаг
Emblethis ciliatus герпето-хортобионт полифитофаг
Lygaeus equestris герпето-хортобионт полифитофаг
Spilostethuspandurus герпетобионт полифитофаг
Rhyparochromus vulgaris герпето-хортобионт полифитофаг

Coreidae
 

Coriomeris scabrocornis герпето-хортобионт кеңолигофитофаг
Centrocoris volxemi ксерофил кеңолигофитофаг
Coreusmarginatus хортобионт кең олигофитофаг
Syromastusrhombeus хортобионт полифитофаг
Enoplopsscapha хортобионт полифитофаг

Pentatomidae Carpocoris fuscispinus хортобионт полифитофаг
Carpocorispurpureipennis хортобионт полифитофаг
Сarpocoris pudicus хортобионт полифитофаг
Aelia acuminata хортобионт кеңолигофитофаг
Brachynema germari хортобионт полифитофаг
Codophila varia хортобионт полифитофаг
Antheminia lunulata хортобионт полифитофаг
Eurydema ornate хортобионт кең олигофитофаг
Carpocoris pudicus хортобионт полифитофаг
Graphosoma consimile хортобионт кең олигофитофаг
Codophila varia хортобионт полифитофаг
Graphosoma lineatum хортобионт кеңолигофитофаг
Dolycorisbaccarum эврихортобионт полифитофаг

Scutelleridae
Eurygasterintergriceps хортобионт кеңолигофитофаг
Odontotasuspurpureolin-
eatus

хортобионт полифитофаг

Rhopalidae

Corizus hyoscyami хортобионт полифитофаг
Brachycarenus tigrinus эврихортобионт полифитофаг
Chorosoma schillingii хортобионт кең олигофитофаг
Maccevethus corsicus per-
sicus

хортобионт полифитофаг

Stenocephalidae Dicranocephalusagilis хортобионт тар олигофитофаг
Notonectidae Notonectaglauca гидробионт зоофитофаг
Pleidae Plea minutissima гидробионт зоофитофаг
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Naucoridae Ilyocoriscimicoides гидробионт зоофаг

Nepidae 
Nepa cinerea гидробионт зоофаг
Ranatralinearis гидробионт зоофаг

Gerridae Gerris odontogaster гидробионт зоофаг

Сонымен, біздің зерттеулеріміз «Сырдария-
Түркістан мемлекеттік өңірлік табиғи паркі» ау-
мағында 17 тұқымдасқа жататын жартылай қа-
наттылардың 55 түрі өмір сүретінін көрсетті.

Тіршілік формаларынан хортобионттар ба-
сым, 5 қоректік топтар кездеседі: ең көп тарал-
ғандар фитофагтар, әсіресе полифагтар және 
олигофагтар кең таралған. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Жартылай қаттықанаттыларды түрлік құра-

мы, сондай-ақ, тіршілік формалары мен қоректік 
мамандануы бойынша алдын ала зерттеу төмен-
дегі нәтижелерді көрсетті: 

– қандалалардың 17 тұқымдасқа жататын 55 
түрі анықталды;

– түрлерінің саны басым тұқымдастар мына-
лар- Pentatomidae – 13 түр (23,6%), Miridae – 7 
түр (12,7%), Lygaeidae- 6 түр(10,9%), Coreidae 
-5 түр (9,09%), Rhopalidae- 4 түр (7,3%). Ал, 

Naucoridae, Pleidae, Gerridae, Rhyparochromidae, 
Stenocephalidae сияқты тұқымдастарда бір түр-
ден анықталды;

– тіршілік формалары бойынша түрлердің де, 
тұқымдастардың да саны бойынша хортобионт-
тар алдыңғы орында;

-қоректік топтар бойынша: 60,4%- фитофаг-
тар, 18,7% – зоофагтар, 7,5% – фитозоофагтар. 

Зерттеліп отырған «Сырдария-Түркістан» 
МӨТП-нің жартылай қаттықанаттыларының 
құрамы, тіршілік формалары мен қоректік ма-
мандануы туралы мәліметтер мынаны көрсетті, 
біріншіден – ерекше қорғалатын территория-
лардың биоценоздарының құрамы мен тірші-
лігіндегі аталған бунақденелілілердің маңызды-
лығын, екіншіден бұл табиғи парктің Түркістан 
облысының жартылай қаттықанаттыларының 
биоалуантүрлілігін сақтаудағы маңыздылығын 
дәлелдейді. 
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САЙЛАУОВА БАЛЖАН БЕКЖАНҚЫЗЫ
2 курс магистранты
М. Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан мемлеттік университеті

ОСПАНОВА ГУЛЬШАХАР САДВАКАСОВНА
а.ш.ғ.к., доцент 
«Биология» кафедрасы
М. Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан мемлеттік университеті

САЙРАМ-ӨГЕМ МЕМЛЕКЕТТІК ҰЛТТЫҚ ТАБИҒИ ПАРКІНІҢ 
КСИЛОФИЛЬДІ ҚАТТЫҚАНАТТЫЛАРЫН ЗЕРТТЕУ

Түйін. Жұмыста Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлттық табиғи паркі аумағында тіркелген, зиянкес бу-
нақденелілердің маманданған тобы – ксилофагтар қарастырылған. Зерттеу нәтижелері бойынша 
парк аумағында 6 тұқымдасқа жататын 44 түр анықталды. Түр құрамы жағынан басым тұқымдас 
Buprestidae – 18 түр (41%), Scolytidae – 9 түр (21%), Cerambycidae, Curculionidae, Сhrysomelidae тұқым-
дастарынан – 5 түрден (11%), ал Attelabidaе тұқымдасынан 2 түр (5%) ғана белгілі болды. Табылған 
түрлер А.Ф.Емельянов классификациясы бойынша 17 таралу аймағына бөлінген. 

Түйінді сөздер: ұлттық табиғи парк, ксилофильді қаттықанаттылар, таксономиялық құрам, биоэ-
кологиялық ерекшеліктер.

Резюме. В работе рассмотрены ксилофаги – специализированные группы вредителей, зарегист-
рированные на территории парка. По результатам исследования ксилофильных жесткокрылых на 
территории парка выявлено 44 вида 6 семейств. Наиболее преобладающими по видовому сос-
таву являются Buprestidae-18 видов (41%), Scolytidae – 9 видов (21%), Cerambycidae, Curculionidae, 
Chrysomelidae – 5 видов (11%), а Attelabidae-2 вида (5%). Выявленные виды по классификации А. 
Ф.Емельянова разделены на 17 ареалов. 

Ключевые слова: национальный природный парк, ксилофильные жесткокрылые, таксономи-
ческий состав, биоэкологические особенности.

Summary. The paper considers xylophages-specialized groups of pests registered in the Park. 
According to the results of the study of xylophilous Coleoptera, 44 species of 6 families were identified 
in the Park. The most predominant species are Buprestidae-18 species (41%), Scolytidae – 9 species (21%), 
Cerambycidae, Curculionidae, Chrysomelidae – 5 species (11%), and Attelabidae-2 species (5%). Identified 
species according to the classification of A. F. Emelyanov is divided into 17 areas. 

Keywords: national natural park, xylophilous Coleoptera, taxonomic composition, bioecological 
features.

КІРІСПЕ
Омыртқасыздар, оның ішінде бунақденелі-

лер, халық арасында өсімдіктер зиянкестері мен 
ауру қоздырғыштарды тасымалдағыштар ретін-
де белгілі. Бунақденелілер – Қазақстан биогео-
ценозындағы тірі ағзалардың ішіндегі ең көп 
таралған және экологиялық маңызды топ болып 
табылады.

Қазақстанда Костин И.А. ұзынмұртшалы не-
месе отыншы қоңыздарды (Cerambycidae), зер 
қоңыздарды (Buprestidae), қабықжегіш қоңыз-
дарды (Scolytidae); Кащеев В.А. қысқақанат-
ты қоңыздарды (Staphylinidae); Куленова К.З. 
жапырақжегіш қоңыздарды (Chrysomelidae); 
Николаев Г.В. тақтамұртты қоңыздарды 

(Scarabaeidae), Тугушева Р.С. шыртылдақ қоңыз-
дарды (Elateridae); Кабак И.И. барылдауық қо-
ңыздарды (Carabidae), Темрешев І.И. бізтұмсық 
қоңыздарды (Curculionidae); Қадырбеков Р.Х. 
отыншы қоңыздарды (Cerambycidae); Тілеппае-
ва А.М. зер қоңыздарды (Buprestidae) зерттеген 
[Кащеев В.А., 2001, б.117-128]. 

Ксилофагтар (грекше: xylon – ағаш, phagos 
– жегіш) – биологиялық тұрғыдан оқшауланған 
насекомдар тобы, олар ағаш бұтақтары, тамыр-
лары, сабақтарының ұлпаларында дамиды. Кси-
лофильді қаттықанаттылардың осындай шаруа-
шылық маңызына қарамай, олардың практика-
лық маңызы Қазақстанда толық зерттелмеген.

Зерттеудың мақсаты: Сайрам-Өгем мемле-
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кеттік ұлттық табиғи паркі жағдайында тіршілік 
ететін ксилофильді қаттықанаттыларының түрлік 
құрамын, таралуын анықтау; экологиялық және 
биологиялық ерекшеліктерін қарастыру. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Материалдар мен зерттеу әдістері. Осы жұ-

мыс бойынша зерттеу материалдары парк ау-
мағынан жиналған ксилофильді қоңыздар мен 
ағаштардағы зақымданулар болып табылады. 
Насекомдар жалпыға ортақ мына әдістер бо-
йынша жиналды: арнайы энтомологиялық сүз-
гіш; бұталарды сүзгіге немесе ақ матаға қағу; 
ұсақ насекомдарды эксгаустер арқылы жинау; 
түнгі жарыққа ұшып келгендерін ұстау (арнайы 
жарық көздері, автокөлік жарықтары, т.б. пайда-
ланылды); бұта түбінде тұрып, бақылау жасалды.

Жиналған материалдар зертханалық жағдай-
да анықталып, дұрыстығы б.ғ.к, ҚР Академиясы-
ның «Зоология» институтының энтомолог мама-
ны П.А.Есенбековамен кеңесе отырып, нақты-
ланды.

Зерттеу нәтижелері және оларды талдау. 
Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлттық табиғи паркі 
Қазақстанның Түркістан облысында, Батыс Тянь-
Шаньнің солтүстік бөлігінде орналасқан. Батыс 
Тянь-Шань тау жүйесінің солтүстік-батыс бөлі-
гінде Өгем, Қаржантау, Қазығұрт және Боралдай 
тау жоталарында орналасқан. 

Парк аумағынан Өгем, Сайрамсу, Қасқасу, 
Біркөлік, Бадам, Машат, Дәубаба және Көкбұ-
лақ өзендері ағып өтеді. Осы өзендер аңғары 
мен терең каньондар қойнауында ағашты-бұ-
талы түрлер: Malus sieversii, Betula turkestanica, 
Juniperus seniglobosa, Salix niedzwiecki, Rubus 
caesius, Lonicera tian-schanica өседі. 

Барлық орман биоценоздары сияқты, парк 
аумағындағы орман ағаштары да зиянкестердің 
маманданған топтарының әсеріне ұшырайды, 
олардың ішінен ксилофильді қаттықанаттылар-
ды атап көрсетуге болады. 

Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлттық табиғи 
паркі территориясынан ксилофильді қаттықа-
наттылардың 6 тұқымдасына жататын 44 түрі 
анықталды.

Төменде Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлттық 
табиғи паркінің территориясында зерттеу нәти-
жесінде тіркелген ксилофильді қаттықанаттылар 
туралы мәліметтер беріліп отыр. 

Қаттықанатты насекомдар немесе қоңыздар 
отряды – Coleoptera. Зер қоңыздар тұқымдасы 
– Buprestidae. Әлемдік фаунада зер қоңыздар 
тұқымдасында 14 700 түр тіркелген. И.А.Костин 
Қазақстан территориясында кездесетін олардың 
133 түрін анықтаған [Костин И.А., 1973, б.286 ]. Ал 
қазіргі кезде зер қоңыздардың 215 түрлері мен 

түр тармақтары тіркеліп отыр. Зер қоңыздардың 
дернәсілдері тірі немесе тіршілігін тоқтатқан 
ағаштар мен бұталарда дамиды. Жылына бір ұр-
пақтан үш ұрпаққа дейін береді. Ересек дарасы 
тіршілік ететін өсімдігінде болады. Көптеген түр-
лер орман және ауыл шаруашылығы зиянкестері 
болып табылады.

Capnodis sexmaculata Ballion, 1870 – алты дақ-
ты қара зер қоңызы. 

Материал: Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлт-
тық табиғи паркі, Боралдай кордоны маңы, 
15.07.2019ж. 2 дана; Төменгі Боралдай шатқалы. 
11.08.2019ж. 3 дана.

Морфологиясы. Ірі қоңыз. Алдыңғы кеуде-
сі бірнеше ірі және көптеген ұсақ қара жылтыр 
бедерлі дақтардан тұрады. Үстіңгі қанатының 
жоғарғы жағы жалпақ, шамалы созылған [Нико-
лаев Г.В., 2002, б.160].

Биологиясы мен экологиясы. Теңіз деңгейінен 
800 м биіктікке дейінгі қуаң аласа тауларда тір-
шілік етеді. Таудың далалық белдеуін мекендеу-
ге машықтанған. Дендробионт, ксеромезофил. 
Дернәсілі сүйекті жеміс ағаштарының қабығы-
ның астында және тамыр мойнында дамиды. 
Ересек дарасы мамырдан шілденің соңына дейін 
кездеседі. Бұл аумақ үшін әдеттегі түр.

Зиянкестігі. Сүйекті жеміс ағаштарының зиян-
кесі болып табылады. Өзінің таралу аймағының 
солтүстігінде сирек. Алматы облысының Қызыл 
кітабына енгізілген. Оңтүстік Қазақстан үшін 
әдеттегі түр [Турушева Р.С., 2010, б.21].

Таралуы: Ауғаныстан, Иран, Қазақстан, Пә-
кістан, Тәжікстан, Түркменстан, Өзбекстан, Каш-
мир. Қазақстанда Оңтүстік және Оңтүстік-Шығыс 
Қазақстан территорияларында мекендейді. 

Capnodis tenebricosa tenebricosa (Oliver, 1790) 
– сұрғылт зер қоңыз.

Материал: Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлттық 
табиғи паркі, Қасқасу кордоны, 14.07.2019ж. 2 
дана; Боралдай кордоны. 15.07.2019ж. 2 дана; 
Шүрен кордоны. 26.07.2019ж. 4 дана; Көкбұлақ 
кордоны. 12.08.2019ж. 3 дана; кордон Даубаба. 
17. 08.2019ж. 2 дана.

Морфологиясы. Қоңыздың денесінің ұзын-
дығы 12-23 мм. Денесінің үсті қолатүсті, төменгі 
жағы қара-көк мыс түсті нүктелері бар. Мұртша-
лары қысқа. Үстіңгі қанаты ұшына қарай сүйір-
ленген. Үстіңгі қанаты дақты, күңгірт қара түсте 
қолатүсті дақтар орналасқан.

Биологиясы мен экологиясы. Таудың далалы 
белдеуінде тіршілік етеді. Дендробионт, мезо-
фил. Дернәсілі қымыздықтың (Rumex) тамырын-
да дамиды. Ересек дарасы мамырдан бастап 
шілде бойы кездеседі. Аналығы жұмыртқаларын 
мамырдың екінші жартысынан бастап, қымыз-
дық өсімдігіне салады. Дернәсілі ұзын, ақшыл 
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AN сары, аяқсыз, көзсіз. Дернәсілі қуыршақтану ка-
мерасын күзде дайындап, сонда қыстайды. Көк-
темде қуыршаққа айналады. Қуыршақтық кезеңі 
он күнге созылады. Қоңыздар көктем соңында, 
жаз басында пайда болады. Әдеттегі түр [Кадыр-
беков Р.Х., 1996, 44-49б.].

Зиянкестігі: жеміс ағаштарының зиянкесі. Қо-
ңыздар жас сабақтардың қабығы мен жапырақ-
тарын кеміреді. Жеміс ағаштарынан басқа ырғай, 
долана, пісте, қарағаш жапырақтарымен қорек-
тенеді, қараған, тал, жыңғылдарда да кездеседі. 
Қоңыздар вегетациялық кезең бойы қоректенеді 
[Тлеппаева А.М., 1997, б.40-44].

Таралуы: Әзірбайжан, Албания, Армения, 
Босния Герцеговина, Болгария, Беларусь, Хор-
ватия, Ресейдің еуропалық бөлігі (Орталық, Оң-
түстік), Греция, Франция, Грузия, Италия, Қазақ-
стан (еуропалық және азиялық бөлігі), Мальта, 
Македония, Молдавия, Португалия, Румыния, 
Словения, Испания, Түркия, Украина, Оңтүстік 
славения, Алжир, Морокко, Тунис, Кипр, Иран, 
Ирак, Израиль, Иордания, Ливан, Египет, Сирия, 
Қазақстан. Қазақстанның Оңтүстік, Оңтүстік-Шы-
ғыс, Батыс Қазақстан аумақтарында кездеседі. 

Sphenoptera striatipennis Jakowlew, 1885 – Бе-
дерлі зер қоңызы.

Материал: Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлттық 
табиғи паркі, Қасқасу кордоны, 14.07.2019ж. 3 
дана; Боралдай кордоны. 15.07.2019ж. 1 дана; 
Шүрен кордоны. 26.07.2019ж. 2 дана; Көкбұлақ 
кордоны. 12.08.2019ж. 2 дана; кордон Даубаба. 
17. 08.2019ж. 3 дана.

Биологиясы мен экологиясы. Құмды және 
сазды шөлдерде тіршілік етеді. Ксерофил, денд-
робионт. Берілген аумақ үшін әдеттегі түр. Қо-
ректік қорының кемуіне (сексеуілдерді кесу, өрт 
болуы) байланысты кей жерлерде саны азаяды. 
Дернәсілі сексеуіл сабағында (Haloxylon) дами-
ды. Ересек даралары маусымның екінші жарты-
сы мен тамыздың бірінші жартысында кездеседі. 

Зиянкестігі. Шөлді аймақта әдеттегі түр және 
ондағы ағаш өсімдіктерінің зиянкесі болып та-
былады 

Таралуы: Иран, Қазақстан, Түркіменстан, Тә-
жікстан, Өзбекстан, Моңғолия, Қытай (солтүс-
тік-батыс бөлігі). Қазақстанда Оңтүстік, Оңтүстік-
Шығыс Қазақстан территориясында таралған.

Sphenoptera tamarisci beckeri Dohrn, 1866 – 
Беккер зер қоңызы. 

Материал: Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлттық 
табиғи паркі, Боралдай кордоны. 11.06.2018ж. 
3 дана; 15.07.2019ж. 1 дана; Шүрен кордоны. 
26.07.2019ж. 3 дана.

Биологиясы мен экологиясы. Сазды және 
сортаң шөлдер, өзен жағалауындағы тоғай-
лар, сирек тау етегінде. Ксерофил, дендро-

бионт. Фондық түр. Негізгі қоректік өсімдіктері 
– Climacoptera, Horaninovia, Salsola, Calligonum. 
Қоңыздар мамырдан бастап маусым бойы кез-
деседі. 

Зиянкестігі. Жайылымдар, ағаш, бұта өсімдік-
терінің зиянкестері.

Таралуы. Әзірбайжан, Армения, Грузия, Ре-
сейдің еуропалық бөлігі (Оңтүстік), Украина 
(Крым), Ауғаныстан, Иран, Қырғызстан, Қазақ-
стан, Моңғолия, Қытай (Солтүстік-Батыс бөлігі), 
Тәжікстан, Түркіменстан, Өзбекстан. Қазақстанда 
Оңтүстік, Оңтүстік-Шығыс, Батыс Қазақстан тер-
риторияларында кездеседі.

Sphenoptera hauseri Reitter, 1895 – Гаузер зер 
қоңызы.

Материал: Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлттық 
табиғи паркі, Шүрен кордоны. 26.07.2019ж. 2 
дана.

Биологиясы мен экологиясы. Құмды және 
сазды шөлдерде тіршілік етеді. Ксерофил, денд-
робионт. Әдеттегі түр. Дернәсілі ақ және қара 
(Haloxylon) сексеуілдерде дамиды. Ересек дара-
сы маусым соңынан тамыз басына дейін белсен-
ді болады. 

Зиянкестігі. Ауыл және орман шаруашылығы 
зиянкесі. Шөлді аймақта әдеттегі түр.

Таралуы. Ауғаныстан, Иран, Қазақстан, Тә-
жікстан, Түркіменстан, Өзбекстан. Қазақстанда 
Оңтүстік, Оңтүстік-Шығыс Қазақстан террито-
риясында кездеседі.

Sphenoptera orichalcea (Pallas, 1781) – Шөл зер 
қоңызы. 

Материал: Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлттық 
табиғи паркі, Біркөлік кордоны, 23.06.2018ж. 
2 дана; 17.07.2019ж. 3 дана; Көкбұлақ кордо-
ны. 12.08.2019ж. 2 дана; Даубаба кордоны. 
25.06.2018ж. 2 дана; 17. 08.2019ж. 3 дана.

Биологиясы мен экологиясы. Сазды, сортаң 
шөлдер мен тау етегінде тіршілік етеді. Ксерофил, 
дендробионт. Фондық түр. Дернәсілі изенде, бұ-
йырғында (Anabasis), сарсазанда (Halocnenum), 
сорқаңбақта (Kalidium) дамиды. Ересек дарасы 
сәуірден шілде бойы кездеседі.

Зиянкестігі. Ауыл және орман шаруашылығы 
зиянкесі.

Таралуы. Армения, Ресейдің еуропалық бөлігі 
(Орталық, Оңтүстік), Қазақстан (еуропалық және 
азиялық бөлігі), Қырғызстан, Қытай (Солтүстік, 
Солтүстік-Батыс бөлігі), Тәжікстан, Түркіменстан, 
Түркия, Өзбекстан, Моңғолия, Батыс Сібір. Қа-
зақстанда Оңтүстік, Оңтүстік-Шығыс, Батыс, Шы-
ғыс Қазақстан территорияларында таралған.

Төмендегі кестеде Сайрам-Өгем мемлекеттік 
ұлттық табиғи паркі территориясынан табылған 
ксилофильді қаттықанаттылардың түрлік құра-
мы берілген.
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Кесте – Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлттық табиғи паркі территориясының ксилофильді 
қоңыздарының таксономиялық құрамы

Тұқымдас Түр Саны %
Buprestidae Capnodis sexmaculata Ballion, 1870

18 41

Capnodis tenebricosa tenebricosa (Oliver, 1790)
Sphenoptera striatipennis Jakowlew, 1885
Sphenoptera tamarisci beckeri Dohrn, 1866
Sphenoptera hauseri Reitter, 1895
Sphenoptera orichalcea (Pallas, 1781)
Sphenoptera punctatissima Reitter, 1895
Sphenoptera semenovi Jakowlew, 1889
Sphenoptera cuprinacuprina Motschulsky, 1860
Anthaxia tianshanica Bily, 1984
Anthaxia conradti Semenov, 1891
Anthaxia syrdarjensis Obenberger, 1934
Chrysobothris affinis nevskyi Richter, 1944
Chrysobothris chrysostigma Linnaeus, 1758
Dicerca aenea (Linnaeus, 1766)
Trachypteris picta picta (Pallas, 1782)
Agrilus viridis (Linnaeus, 1758)
Agrilus tschitscherini Semenov, 1895

Cerambycidae Trichoferus campestris (Faldermann, 1835)

5 11Xylotrechus namanganensis Heyden, 1885
Dokhtouroffia nebulosa Gebler, 1845
Gnathacmaeops brachypterus(Daniel K. & Daniel J., 1898)
Tetropium staudingeri Pic, 1901

5 11

Curculionidae Polydrusus piliferus Hochhuth, 1847 
Magdalis aeneus Ter-Minassian, 1961
Rhyncolus ater (Linnaeus, 1758)
Polydrusus inustus Germar, 1824
Xyleborinus saxeseni (Ratzeburg, 1837)

Scolytidae Hylastes substriatus Strohmeyer, 1914

9 21

Phloeosinus turkestaniсus Semenov, 1902
Phloeotribus caucasicus Reitter, 1891
Pityophthorus kirgisicus Pjatnitzky, 1931
Scolytus kirschi fasciatus Reutter, 1890
Scolytus orientalis Eggers, 1910
Scolytus rugulosus Ratzeburg, 1837
Scolytus schevyrevi Semenov, 1932
Scolytus scolytus Fabricius, 1775

Attelabidaе Rhynchites bacchus Linnaeus, 1758 2 5Rhynchites auratusScopoli, 1763
Сhrysomelidae Chrysomela populi Linnaeus, 1758

5 11
Lochmaeacapreae (Linnaeus, 1758)
Labidostomissenicula rugicollis Lefevre, 1872
Smaragdina punctatissima Weise, 1892
Cryptocephalustataricus Gebler, 1841

6 44 100

Кестеде көрсетілген зерттеу нәтижелерінің 
мәліметі бойынша Сайрам-Өгем мемлекеттік 
ұлттық табиғи паркі территориясынан ксило-
фильді қаттықанаттылардың 6 тұқымдасына жа-
татын 44 түрі анықталды. Олардың ішінде түр құ-
рамы жағынан басым тұқымдас Buprestidae – 18 
түр (41%), Scolytidae – 9 түр (21%), Cerambycidae, 
Curculionidae, Сhrysomelidae тұқымдастарынан 

– 5 түрден (11%), ал Attelabidaе тұқымдасынан 2 
түр (5%) кездесетіні анықталды.

Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлттық табиғи 
паркі территориясы келесідей стацияларға бө-
лінеді: шөлді-шөлейтті, бұталы-саванноидты 
белдеу, таулы-жағалау ормандары, сирек орман, 
аршалы-шалғынды белдеу, субальпі және альпі 
белдеулері.
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AN Биотоп пен белдеулер бойынша келесі-
дей түрлер анықталды: шөлді-шөлейтті белдеу 
– 9 түр (Sphenoptera orichalcea, Sphenoptera 
punctatissima, Sphenoptera tamarisci beckeri, 
Chrysobothris hexastigma, Meliboeus cyaneus, 
Meliboeus parvulus).

Бұталы-саванноидты белдеу – 8 түр (Capnodis 
tenebricosa, Capnodis sexmaculata, Sphenoptera 
sulciventris, Agrilus cuprescens, A. viridis, Meliboeus 
cyaneus,M. reitteri, M. parvulus).

Сирек орман – 4 түр (Capnodis sexmaculata, 
Chrysobothris affinis nevskyi, Melanophila 
cuspidata, Trachys sussamyrensis).

Таулы-жағалау ормандары – 12 түр (Dicerca 
aenea validiuscula, Sphenoptera tamarisci beckeri, 
S. aeneomicans, S.laticeps, Anthaxia plavilschicovi, 
A. intermedia, A.fariniger, Chrysobothris affinis 
nevskyi, Trachypteris picta, Agrilus viridis, A. 
tschitscherini, Cylindromorphus popovi).

Аршалы-шалғынды белдеу – 4 түр (Capnodis 
tenebricosa, Anthaxia conradti).

Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлттық табиғи пар-
кі территориясында зер қоңыздарға бай бұталы-
саванноидты белдеу (15 түр), таулы-жағалау ор-
мандары (12 түр) және шөлді-шөлейтті белдеу (9 
түр). Сирек орман (7 түр) мен аршалы-шалғынды 
белдеулердеде (4 түр) зер қоңыздардың түрлік 
құрамы кедей. 

Қоректік ерекшеліктеріне қарай аталған түр-
лер полифаг (14 түр, 38,9%), кең олигофаг (8 түр, 
22,2%), тар олигофаг (3 түр, 8,3%), монофаг (6 түр, 
16,7%) және қоректік байланысы белгісіз (6 түр, 
22,0%) болып бөлінеді.

Анықталған түрлер ұлттық парк территория-
сында өсетін 16 өсімдік тұқымдасының өкілдері-
мен қоректенеді: Salicaceae (6 түр), Fabaceae (5 
түр), Asteraceae (7 түр), Chenopodiaceae (3 түр), 
Rosaceae (5 түр), Apiaceae (4 түр), Polygonaceae 
(2 түр), Juglandaceae (2 түр), Pinaceae (2 түр), 
Poaceae (2 түр), Euphorbiaceae (1 түр), Brassicaceae 
(1 түр), Convolvulaceae (1 түр), Cupressaceae (1 
түр), Anacardiaceae (1 түр), Cyperaceae (1 түр), 
Ulmaceae (1 түр). Алты түрдің қоректенетін өсім-
діктері белгісіз. Зер қоңыздардың қоректенуге 
едәуір қажет ететін өсімдіктерінің туыстары мы-
налар: Populus (6 түр), Salix (4) (Salicaceae), Ferula 
(3) (Apiaceae), Cousinia (3) (Asteraceae).

Түрлердің кездесу жиілігіне қарай 3 топқа 
бөлінеді: жаппай көп кездесетін – Acmaeoderella 

staudingeri, Anthaxia conradti (2 түр, 5,5%), орта-
ша (22 түр, 61,1%) және сирек (12 түр, 33,3%).

Палеарктиканың Тетийлік патшалық тармағы-
нан аспайтын түр 86,1% (31 түр) құрайды. Олар-
дың арасында кең және тар таралған түрлер бар. 
Кең таралған түрлер (кентетийлік, шығыстетий-
лік, кенскифтік, иран-тұран, иран-тұран-түркіс-
тан, иран-тұран-гобий, евксинск-хоросан-алатау, 
паноно-қазақстандық) 47,2% (17 түр) құрайды.

Таралу аймағы тар түрлердің пайызы да жо-
ғары, олар тұран шөлді провинция шегінен ас-
пайды немесе шамалы ғана өтеді (тұран, солтүс-
тік тұран-алатау, солтүстік түркістандық, ауған-
тұран, хоросан-түркістандық, түркістан-алатау, 
түркістан монтанды) – 38,9% (14 түр). Сонымен, 
зер қоңыздар фаунасы Түркістан провинциясы 
Солтүстік түркістан провинция тармағында жо-
ғарғы эндемизммен ерекшеленеді

ҚОРЫТЫНДЫ
Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлттық табиғи 

паркі территориясынан ксилофильді қаттықа-
наттылардың 6 тұқымдасына жататын 44 түрі 
анықталды. Бұлардың ішінде түр құрамы жа-
ғынан басым тұқымдас Buprestidae – 18 түр 
(41%), Scolytidae – 9 түр (21%), Cerambycidae, 
Curculionidae, Сhrysomelidae тұқымдастарынан 
– 5 түрден (11%), ал Attelabidaе тұқымдасынан 2 
түр (5%) ғана белгілі болды. 

Табылған түрлер А.Ф.Емельянов классифика-
циясы бойынша 17 таралу аймағына бөлінген: 
транспалеарктикалық (3 түр, 8,3%), батыспа-
леарктикалық (2 түр, 5,5%), кеңтетийлік (2 түр, 
5,5%), шығыстетийлік (4 түр, 11,1%), кенскифтік (1 
түр, 2,8%), иран-тұран (4 түр, 11,1%), иран-тұран-
түркістан (2 түр, 5,5%), иран-тұран-гобийлік (1 
түр, 2,8%), түркістан-алатау (2 түр, 5,5%), тұран (7 
түр, 19,4%), солтүстік тұран-алатау (1 түр, 2,8%), 
евксинск-хоросан-алатау (2 түр, 5,5%), солтүс-
тік тұран (1 түр, 2,8%), ауған-тұран (1 түр, 2,8%), 
хорасан- түркістан (1 түр, 2,8%), паноно-қазақс-
тандық (1 түр, 2,8%), түркістан монтанды (1 түр, 
2,8%).

Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлттық табиғи пар-
кі фаунасында Тетийлік патшалық тармағынан 
асып шығатын кең таралған түрлер айтарлықтай 
көп емес. Олар 13,9% (5 түр) құрайды және қа-
лыпты ылғалды биотоптарда (таулы-жағалау ор-
мандары) кездеседі.
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ГАЗИЗ БОТАКӨЗ АМАНГЕЛЬДЫҚЫЗЫ
жылуэнергетика мамандығы бойынша 2 курс магистранты

Әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық университеті

БЕКАЛАЙ НҰРИПА ҚЫРҒЫЗБАЙҚЫЗЫ
педагогика ғылымдарының кандидаты, аға оқытушысы
 Жылуфизикасы және Техникалық физика кафедрасы

 Әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық университеті

ТІРШІЛІК ӘРЕКЕТІН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУДІҢ ЭНЕРГЕТИКАЛЫҚ 
ЖҮЙЕЛЕРІН ОРАЛ ҚАЛАСЫ МЫСАЛЫНДА ТАЛДАУ

Түйін. Адам тіршілігін қамтамасыз ететін жылу, желдету және кондиционерлеу жүйелері сияқты, 
энергетикалық жүйелердің тиімділігі көп жағдайда едәуір дәрежеде олардың дұрыс орындалған 
есептеулеріне байланысты. Басқа жағдайлармен қатар адам тіршілігін қамтамасыз ететін энергети-
калық жүйелердің дұрыс есептеулері ғимаратта немес бөлмеде отырған адамдардың көңіл-күйін 
және жұмысқа қабілеттілігін анықтайды. Статья Орал қаласындағы ғимараттардағы тіршілік әреке-
тін қамтамасыз етудің энергетикалық жүйелерін сипаттауға арналаған. Әдістемелік нұсқаулықтарды 
пайдалана отырып есептеу жұмыстары кезінде алынған мәліметтер келтірілген.

Түйінді сөздер: ішкі және сыртқы ауа, жел жылдамдығы, жылутехника, жылу оқшаулағыш, тем-
пература.

Резюме. Как и системы отопления, вентиляции и кондиционирования воздуха, обеспечиваю-
щие жизнь человека, эффективность энергосистем в значительной степени зависит от их правиль-
ного расчета. Помимо других ситуаций, правильный расчет энергосистем, обеспечивающих жизнь 
человека, определяет настроение и функциональность людей в здании или комнате. Целью статьи 
является описание энергетических систем жизнедеятельности зданий в Уральске. Приведены дан-
ные, полученные при проведении расчетов с использованием методических указаний.

Ключевые слова: внутренний и наружный воздух, скорость ветра, отопление, теплоизоляция, 
температура.

Summary. Like the heating, ventilation and air conditioning systems that ensure human life, the 
efficiency of power systems largely depends on their correct calculation. In addition to other situations, the 
correct calculation of the power systems that ensure human life determines the mood and functionality 
of people in a building or room. The purpose of the article is to describe the energy systems of the vital 
activity of buildings in Uralsk. The data obtained in the calculations using the guidelines.

Key words: indoor and outdoor air, wind speed, heating, heat insulation, temperature.

ФИЗИКА ҒЫЛЫМЫ  
ФИЗИЧЕСКАЯ НАУКА 
PHYSICS SCIENCE

Адам тіршілігін қамтамасыз ететін жылу, жел-
дету және кондиционерлеу жүйелері сияқты, 
энергетикалық жүйелердің тиімділігі көп жағ-
дайда едәуір дәрежеде олардың дұрыс орын-
далған есептеулеріне байланысты. Басқа жағ-
дайлармен қатар адам тіршілігін қамтамасыз 
ететін энергетикалық жүйелердің дұрыс есеп-
теулері ғимаратта немес бөлмеде отырған адам-
дардың көңіл-күйін және жұмысқа қабілеттілігін 

анықтайды. Адам тіршілігін қамтамасыз ететін 
энергетикалық жүйелер бойынша инженерлік 
есептеулерді дұрыс орындау үшін анықтамалық 
әдебиетті пайдалана білу, қажетті теориялық 
базаны қолдану салалардағы есептеудің типтік 
әдістемелерін білу қажет. Бұл әдістемелік нұсқау-
лар студенттерге су жылыту жүйелерін жобалау 
бойынша көмектеседі. Орталық сумен жылыту 
жүйесін жобалаудың негізгі міндеті 
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AN құбырлардың диаметрін және орнатылған жылыту аспаптарының сипаттамаларын анықтау 
болып табылады. Сумен жылыту жүйесін жобалау кезінде бастапқы деректер қоршаудың 
геометриялық сипаттамалары және ғимараттардың өзара орналасуы, климаттық көрсеткіштері 
және олардың ішіндегі температуралық режим болып табылады [Семенов Б.А., 2006, 229-б.].  
Орал қаласы мысалында нұсқаулықтар бойынша жүргізілген есептеу жұмыстары төмендегідей: 
Ішкі және сыртқы ауаның есептік параметрлерін таңдау 
  Ішкі ауаның есептік температурасы tint °C әкімшілік және қоғамдық ғимараттарда  ұсынылған 
талаптарға сәйкес 16-21°C аралығында алынады. Ол ғимараттардың сәйкес санатына арналған 
ГОСТ 30494 бойынша тіркелген қолайлы температуралардың ең минималды мәні болып 
саналады [Богословский В.Н., 1991. 705-б.]. Екінші санатқа жататын әкімшілік ғимараттары үшін 
ұсынылатын температура мәні tint=19°C. 
   Сыртқы ауаның есептік температурасы text °C ең суық бес  
күндіктің  орташа температурасы ретінде қабылданады. Орал қаласы үшін қамтамасыз ету мәні 
0,92-ге тең [5]. (Орал қаласы үшін    t ext =-27 °С). 
    Жылыту кезеңіндегі сыртқы ауаның орташа температурасы 
tht °C Орал қаласы үшін tехt=-4,3°C. 
    Жылыту кезеңінің ұзақтығы zht, тәулік, 
Орал қаласы үшін zht = 196 тәулік. 
    Желдің есептік жылдамдығы, м/с. 
Ол қаңтар айының румбылары бойынша желдің орташа жылдамдықтарының максималды мәні. 
(Орал қаласы үшін υ= 5,6 м/с.). 
Қоршау құрылымдарының жылутехникалық есебі 
Ғимараттың барлық қоршау құрылымдарының жылу тасымалына берілген кедергілерді R0, 
м2°C/Вт нормаланған мәндерден Rreq, м2°C/Вт кем болмайтындай етіп қабылдаған жөн.  

                                                          0 reqR R  
Нормаланған мәндер Rreq, м2°C/Вт жылыту кезеңінің интегралды сипаттамасына қарай 
анықталады [СНиП 23-02-2003, 2004. 20-б.]. 
Жылыту кезеңінің интегралды сипаттамасы Dd, °C*тәулік, келесі формуламен анықталады: 

                                                       int( )*d ht htD t t z   
 
Орал қаласы үшін Dd=(19-(-4,3))-196=4566,8 °C*тәулік 
 
Сыртқы қабырғаның жылу техникалық есебі 
а және b коэффициенттерінің мәнін табамыз, қоғамдық және әкімшілік ғимараттардың жылу 
беруші қабырғаларының нормаланған кедергісін есептеу үшін: а = 0,0003; b=1,2 [СНиП 41-01-
2003, 2004. 50-б.].  
Осы мәндерді ескере отырып: 

                                                     *reqR a Dd b   
Орал үшін Rreq = 0,0003 4370,8 + 1,2 = 2,57 м2*°С/ Вт. 
Қабырғаның жекелеген құрылымдық қабаттарының дылу  
тасымалының нақты кедергілері. Бірінші сызба бойынша кірпіш қабырғаға берілген мысал 

қалаулар 

20,51 0,671 * / ;
0,76

кл
кл

кл

R м С Вт


   
 

ішкі сылау 

2. .
. .

. .

0,015 0,0197 * / ;
0,76

шт вн
шт вн

шт вн

R м С Вт


   
 

сыртқы сылау 

2. .
. .

. .

0,02 0,0263 * / ;
0,76

шт н
шт н

шт н

R м С Вт


   
 

мұндағы  -сәйкес материалды қабат қалыңдығы, м; 
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 - Д қосымшасы бойынша қабылданатын, материалдың жылуөткізгіштігі, Вт(м*°C). 
ішкі беттің жылу беру кедергісі  

     

2
int

int

1 1 0,115 * / ;
8,7

R м С Вт


   
 

сыртқы беттің жылу беру кедергісі  

           

2
t

t

1 1 0,043 * / ;
23ex

ex

R м С Вт


   
 

мұндағы tex және tin - анықтамалар бойынша қабылданған қабырғаның ішкі  
және сыртқы беттерінің жылу беру коэффиценттері, Вт/(м2*°С). 
Қабырғаның барлық құрылымдық қабаттарының (жылу оқшаулағыштан басқа) жылу 
тасымалының жалпы кедергісі: 
 

      
*

0 . . intкл шт вн шт н extR R R R R R    
 

 

Мысалы: 
* 2

0 0,671 0,0197 0,0263 0,115 0,043 0875 /R м С Вт        
Жылу оқшаулағыш қабаттың жылу тасымалына қажетті кедергісі 

                                            
*

. 0 ,reqreq
т и

R
R R

r
    

мұндағы r – құрылымның жылу техникалық бірқалыптығының коэффиценті (тапсырма 
бойынша) 

Мысалы: 

2
.

2,51 0,875 1,888 * / ;
0,93

req
т иR м С Вт   

 
Қажетті жылу оқшаулағыш қабаттың қалыңдығы 
 

                              . . .* ,req req
т и т и т иR   

 

мұндағы .т и - 1.1 кестедегі шифрге сәйкес тапсырманың жылу оқшаулағыш қабат 
материалының жылу өткізгіштігі, Вт/(м*°С). 

Мысалы: . . .* 1,888*0,045 0,085req req
т и т и т иR    ( . 0,045 / *т и Вт м С   кезінде) 

Көптеген жылу оқшаулағыш бұйымдардың қалыңдықтарының стандартты қатары 0,01м қадамға 
ие болғандықтан, жоба жылу оқшаулағыш плитаның қалыңдығының неғұрлым  стандартты 
мәнге жақынын аламыз 

                                                            . 0,09 ,des
т и м   

сонда, жылуоқшаулағыш қабаттың жобалық жылу тасымалдау кедергісі келесі мәнді құрайды: 

              
.

.
.

,
des

des т и
т и

т и

R 


  (мысал үшін: 2
.

0,09 2,0 * /
0,045

des
т иR м С Вт   ) 

Қабырғаның жылутехникалық бірқалыпсыздығын есепке  
алғандағы жылу тасымалының жалпы жобалық кедергісі құрайды 

                                             0 0 .( )*des des des
т иR R R r  , 
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AN (Мысалы: 
2

0 (2,0 0,875)*0,93 2,673 2.57 * /desR м С Вт     , 
сәйкесінше ҚНжЕ-не сай талаптар орындалады). 
Қабырғаның жылу тасымалының жобалық коэффиценті: 

0

1
ст desК

R
 , (мысалы, 

1 0,374 / *
2,673стК Вт м С   ). 

Қабырғаның жобалық қалыңдығы: 

                            ,ст сл   

(Мысалы, 
0,51 0,015 0,02 0,09 0,635ст м     

). 
 
Жертөле жабынының жылутехникалық есебі 
есептеу үшін а және b коэффициенттерінің мәнін табамыз, қоғамдық және әкімшілік 
ғимараттардың жертөле жабындарының жылу беруші қабырғаларының нормаланған кедергісін 
есептеу үшін: а = 0,00035; b=1,3 [СНиП 23-01-99*, 2000, 50-б.].  
Осы мәндерді ескере отырып: 

                                               *reqR a Dd b   
(Орал үшін Rreq = 0,00035* 4566,8 + 1,3 = 2,9м2*°С /Вт). 
Жертөле жабынының жекелеген құрылымдық қабаттарының жылу тасымалының нақты 
кедергілері. Жабындық мысал түрі: 
қорғаныш қабат (асбестцементті бет) 

2.
.

.

0,003 0,00638 * / ;
0,47

з с
з с

з с

R м С Вт


   
 

көп қуысты темір-бетон жабын панелі  

 
20,14 * /ПR м С Вт 

 

пена-бетон (
31000 /кг м  )  

2.
.

.

0,1 0,244 * / ;
0,41

п б
п б

п б

R м С Вт


   
 

цемент тұтастырғысы   

. 2
.

.

0,05 0,0658 * / ;
0,76

ц с
ц с

ц с

R м С Вт



   
 

мата негізіндегі поливинилхлоридті линолеум ( 31400 /кг м  ) 

             

20,003 0,013 * / ;
0,23

лин
лин

лин

R м С Вт


   
 

ішкі беттің жылу беру кедергісі  

     

2
int

int

1 1 0,115 * / ;
8,7

R м С Вт


   
 

сыртқы беттің жылу беру кедергісі  

           

2
t

t

1 1 0,0833 * / ;
12ex

ex

R м С Вт
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мұндағы tex және tin - анықтамалар бойынша қабылданған жертөле жабынының ішкі  және 
сыртқы беттерінің жылу беру коэффиценттері, Вт/(м2*°С). 
Жертөле жабынының барлық құрылымдық қабаттарының (жылу  
оқшаулағыштан басқа) жылу тасымалының жалпы кедергісі : 

      
*

0 . . intкл шт вн шт н extR R R R R R    
 

 
Мысалы:  

* 2
0 0,00638 0,14 0,244 0,0658 0,013 0,115 0,0833 0,667 * /R м С Вт          

Жылу оқшаулағыш қабаттың жылу тасымалына қажетті кедергісі 

                                            
*

. 0 ,reqreq
т и

R
R R

r
    

мұндағы r – жертөле жабынының жылу техникалық бірқалыптығының коэффиценті, бұл 
жағдайда 1-ге тең. 

Мысалы: 
2

. 2,9 0,667 2,23 * / ;req
т иR м С Вт     

Жертөле жабынының жылу оқшаулағыш қабатының қажетті қалыңдығы 

                              . . .* ,req req
т и т и т иR   

мұндағы .т и - 1-ші кестедегі шифрге сәйкес тапсырманың жылу оқшаулағыш қабат 
материалының жылу өткізгіштігі, Вт/(м*°С). 

мысалы: . . .* 2,23*0,035 0,078req req
ти т и т иR     

( . 0,035 / *т и Вт м С  
 кезінде) 

Көптеген жылу оқшаулағыш бұйымдардың қалыңдықтарының 
стандартты қатары 0,01м қадамға ие болғандықтан, жоба жылу оқшаулағыш плитаның 
қалыңдығының неғұрлым  стандартты мәнге жақынын аламыз 

                                                            . 0,08 ,des
т и м   

сонда, жылу оқшаулағыш қабаттың жобалық жылу тасымалдау кедергісі келесі мәнді құрайды 
[Справочник проектировщика, 1990, 304-б.]: 

              
.

.
.

,
des

des т и
т и

т и

R 



 (мысал үшін: 

2
.

0,08 2,285 * /
0,035

des
т иR м С Вт   ) 

Жылутехникалық бірқалыпсыздықты есепке алғандағы жылу  
тасымалының жалпы жобалық кедергісі құрайды 

                                             0 0 .( )*des des des
т иR R R r  , 

(Мысалы: 
2

0 (2,285 0,667)*1 2,952 2.9 * /desR м С Вт     , сәйкесінше ҚНжЕ-
не сай талаптар орындалады). 
Жертөле жабынының жылу тасымалының коэффицентінің 
жобалық мәні: 

0

1
ст desК

R
 , (мысалы, 

1 0,339 / *
2,952стК Вт м С   ). 

Жертөле жабынының жобалық қалыңдығы: 
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                            ,ст сл   

(Мысалы, 
0,003 0,08 0,15 0,1 0,05 0,003 0,386ст м       

). 
 
Шатыр жабынының жылутехникалық есебі 
Шатыр жабынының жылутехникалық есебінің әдісі жертөле жабынының есептеу әдісіне ұқсас 
[СП 23-101-2004, 2004, 104-б.]. 
Терезелердің жылутехникалық есебі 
Мысал: Орал қаласының климаттық жағдайларына сәйкес әкімшілік ғимараттарға арналған 
терезе түрін таңдау. 
ҚНжЕ 23-02-2003 талаптарына сәйкес әкімшілік ғимарраттар үшін а және b коэффиценттерінің 
келесі мәндері таңдалады. Терезенің жылу өткізуінің нормативті кедергілерін анықтау кезінде 
а=0,00005, b=0,2. Осыны есепке ала отырып, біздің мысалымызда Dd=4370,8 °C*тәулік жылыту 
кезеңінің интегралды сипаттамасының есептік мәнін алу кезінде, терезенің жылу өткізуіне 
қажетті кедергі мәнін ала аламыз: 

                  
2* 0,00005*4566,8 0,2 0,428 * /req

окR a Dd b м С Вт        
Л қосымшасы бойынша (СП 23-101-2004) қажетті мәннен жоғары 

20,44 * /req
окR м С Вт  , нақты жылу өткізу кедергісіне ие, бөлек ағаш түптеулеріндегі 

кәдімгі әйнектен жасалған екі қабатты әйнектеуді таңдаймыз. Әйнектеудің дәл осы түрін 

орнатуға да қабылдаймыз. 
20,44 * /req

окR м С Вт   мәнін алдағы уақыттағы терезе арқылы 
шығатын трансмиссионды жылу шығынын анықтау кезіндегі есептерде де қолданамыз. 
Терезенің жылу беруінің есептік коэффиценті: 

21 1 2,273 / *
0,44ок des

ок

К Вт м С
R

   
 

Терезе арқылы болатыны негізгі жылу шығынының (трансмиссионды) шекті мәні  
2( ) 2,273(18 27)1 102,28 / .ок ок e нq К t t n Вт м    

 
 
 
 

Қорытындылай келе ғимараттардағы тіршілік әрекетін қамтамасыз етудің энергетикалық 
жүйелерін талдау барысында қоршаған орта температурасы, жел жылдамдығы, таңдалынылып 
алынатын материал құрамы, түрі әсер етеді. Жүргізілген есептеу жұмыстарын пайдалана отырып 
басқа қалалар үшінде энергетикалық қамтамасыздандыруды есептеуе болады.
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ДОСМАИЛОВА ГҮЛНҰР МАНАТҚЫЗЫ
Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті

ҚАТАЕВ НАЗБЕК СЕЙСЕНБАЙҰЛЫ
Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті

СЕРВЕРЛІК БРАУЗЕР ҚОСЫМШАЛАР ҚҰРУ ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫНЫҢ 
ЖҰМЫС ІСТЕУ АРХИТЕКТУРАСЫ

Түйін. Серверлік браузер қосымшаларын әзірлеу кезінде белгілі бір қосымшаға негізделетін ба-
залық технологияны таңдау қажет. Мақалада әр түрлі кластарға арналған PHP, JSP, Java Servlets, 
ASP.NET технологиялары қарастырылады, олардың артықшылықтары мен кемшіліктері келтіріледі. 
Сонымен қатар, серверлік Web қосымшасын немесе платформаны әзірлеуге арналған технология-
лардың қолданылуы туралы жалпы қорытындылар жасалған. 

Түйінді сөздер: сервер, браузер, қосымша, технология, платформа, әзірлеу.
Резюме. При разработке приложений серверного браузера необходимо выбрать основную 

технологию, базирующуюся на определенном приложении. В статье представлены PHP, JSP, Java 
Servlets для различных классов, рассматриваются ASP.NET технологии, приводятся их преимущест-
ва и недостатки. Кроме того, сделаны общие выводы о применении технологий для разработки 
серверного Web приложения или платформы. 

Ключевые слова: сервер, браузер, приложение, технология, платформа, разработка.
Summary. Вeveloping server browser applicationsrequiresto select a core technology that is based 

on a specific application. This article provides an overview for PHP, JSP, Java Servlets for different classes, 
discusses ASP.NET technologies, their advantages and disadvantages are given. In addition, made general 
conclusions about the use of technologies for the development of a server Web application or platform.

Keywords: server, browser, application, technology, platform, development.
Қазіргі уақытта серверлік Web қосымшаларын құру технологияларының бірнеше түрлері бар 

және олар кең қолданысқа ие. Мұндай қосымшалардың барлығының ортақ бір мақсаты бар – сер-
вер жағында бизнес-логиканы іске асыру және клиент үшін – код генерациялау. Сондай-ақ, барлық 
қосымшаларда сервер мен клиенттің өзара іс-қимыл архитектурасы мен HTTP өзара қатынасының 
жалпы хаттамасы бірдей. Серверлік қосымшас жұмысының жалпы логикасы 1-суретте көрсетілген.

АҚПАРАТТЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАР ҒЫЛЫМЫ 
НАУКА ОБ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЯХ 
INFORMATION TECHNOLOGIES SCIENCE

Суретте көрсетілгендей, серверлік қосымша-
лардың жұмысы үш негізгі кезеңде жүреді: 

1. Сұраныс жасау. Клиент web-браузерді пай-
далана отырып, серверге сұраныс жібереді. 

2. Сұранысты өңдеу, жауапты дайындау. Сұ-
раныс келіп түскеннен кейін web-сервер сұра-
ныс жасалған ресурсты өңдейді. Егер HTML бет, 
сурет, құжат сияқты статикалық ресурс сұралса, 

1-сурет. Серверлік қосымша жұмысының архитектурасы
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AN бұл ақпарат HTTP хаттамасы үшін өңделеді және 
клиентке жауап ретінде беріледі. Егер динами-
калық ресурс сұралса, онда сұраныс одан әрі 
жұмыс істейтін тиісті web-қосымшалардың кон-
тейнеріне өңдеуге беріледі. 

3. Қалыптасқаннан кейін деректер клиентке 
жауап ретінде HTTP хаттамасы арқылы беріле-
ді. Жауап мәліметтерден тұрады (әдетте HTML 
коды, не екілік деректер), сондай-ақ HTTP жауап 
тақырыбында берілетін қосымша параметрлер. 
Серверлік қосымшалардың жұмысы жоғарыда 
сипатталған сценарий бойынша жүреді. Мұндай 
тәсіл web-қосымшаларды құру кезінде қиын-
дықтар туғызады, олардың негізгісі web-қосым-
шадаstateless programming деп аталатын жағ-
дайдың орын алмауы болып табылады. Бұл қо-
сымша пайдаланушысының алдыңғы қадамдары 
немесе қандай да бір тұрақты ақпарат жоқ, тек 
сұраныс-жауап режимінде жұмыс істейді дегенді 
білдіреді. Мұндай мәселені шешу үшін пайдала-
нушының жұмыс сеансында деректерді сервер-
де сақтауға мүмкіндік беретін пайдаланушы сес-
сиясы деп аталатын ұғым қолданылады. Алайда, 
web-қосымшаларды құру кезінде күрделілік сес-
сияларының болуымен толық жойылмайды. Осы 
қиындықтарды жеңуде серверлік қосымшалар 
үшін іске асыру платформасы қаншалықлы көп 
мүмкіндік берген сайын, соншалықты тез және 
тиімді әзірлеу жұмыстары жүргізілуі мүмкін. Ары 
қарай серверлік қосымшалар жасаудың әртүрлі 
әдістері, олардың артықшылықтары мен кемші-
ліктері қарастырылады, сондай-ақ нақты плат-
формалар қарастырылады.[А.И.Сурин, Алек-
сандр Русак, С.А.Брик, Павел Храмцов=]

СЕРВЕРЛІК БРАУЗЕР ҚОСЫМШАЛАРЫНА 
ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР

Серверлік браузер қосымшаларын құру үшін 
платформаларды қарау кезінде екі негізгі амал-
ды бөліп көрсету қажет: 

1. Сұраныстарды тікелей өңдеу және жауап-
тарын құру. 

2. Бағдарламалық кодты HTML үлгілеріне кі-
рістіру. [Б. Форта]

Бірінші әдіс өңдеуді басқару және өнімділікті 
арттыру бойынша үлкен мүмкіндік береді. Ол сұ-
раныс туралы барлық деректерді тікелей орын-
далатын кодқа жіберуді қарастырады, ол пайда-
ланушы үшін сұраныс жауабын қалыптастыра 
алады, сондай-ақ бейнені жіберу үшін екілік де-
ректер ағынын да жібере алады. Бірақ мұндай 
әдісде барлық деректер бағдарламалық жолмен 
қалыптасады, бұл қарапайым беттерді әзірлеу-
ді баяулатады және беттеуші мен программист 
арасындағы өзара әрекеттесуді қиындатады. Бұл 
әдістің мысалдары CGI, Java Servlets технология-
лары болып табылады. [Д.Шеперд]

Екінші әдіс оларға бағдарламалық код аймақ-
тарын қоюға мүмкіндік беретін ерекше түрде 
ресімделген қолданушы бет үлгілерін пайдала-

нады. Бұл әдіс қарапайым қосымшаларды жасау 
кезінде әсіресе тиімді, негізгі ақпарат – статика-
лық, ал динамикалық ақпарат – қарапайым бағ-
дарламалық құрылымдармен генерациялануы 
мүмкін. Күрделі бағдарламалық жүйелерді әзір-
леу кезінде бұл нұсқа компоненттер арасындағы 
өзара әрекеттесуді қиындатады және күрделі ар-
хитектураны іске асыруды ауырлатады. Сондай-
ақ, ол өнімділігі бойынша аз, тиімді және күрде-
лі беттерді іске асыру мүмкіндігін шектейді. Бұл 
әдістің мысалдары қазіргі уақытта өте танымал 
PHP, ASP, JSP технологиялары. [А.Старыгин]

Әртүрлі деңгейдегі әзірлеу платформасының 
беттерін генерациялаудан басқа күрделі Web 
жүйелерді құру кезінде ұсынылатын қазіргі за-
манғы талаптарды қанағаттандырады. Төменде 
келтірілген талаптарөте маңызды, олардың бо-
луы жүйені пайдалануды тартымды етеді. 

– платформалық тәуелсіздік тілін іске асыру;
– өнімділік, масштабтау мүмкіндіктерін ке-

ңейту және интеграция.
– пайдалану, оңай әзірлеу құралдарының бо-

луы;
– қажетті бағдарламалық кітапханалардың 

болуы. 
Сонымен, біз заманауи әзірлеу платформасы 

үшін қажетті бірқатар талаптарды анықтадық. 
Төменде қазіргі сәтте ең танымал платформалар, 
олардың ерекшеліктері, сондай-ақ келтірілген 
өлшемдер тұрғысынан бағалау қарастырылады.
[С.Шорт]

БАЗАЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРҒА ШОЛУ
Қазіргі уақытта коммерциялық және еркін 

таратылатын серверлік браузерлердің көптеген 
әзірленген технологиялары бар. Бұл мақалада 
неғұрлым кең таралған немесе перспективалы 
технологиялар қарастырылады, өйткені негізгі 
бәсекелестік солардың арасында жүреді және 
негізгі іске асыру технологиясын таңдау кезінде 
көп жағдайда олардың біріне тексерілген және 
сенімді болғандары үшін артықшылық беріледі.

Платформалар оларға күрделі гетерогенді 
Web жүйелерді құру тұрғысынан қарастыра-
ды, сондықтан танымал технологиялардың кей-
біреулері оларды базалық платформа ретінде 
пайдаланудың мүмкін еместігі немесе орынсыз-
дығы себебінен егжей-тегжейлі шолу жасамай-
ды. Мысалы, ISAPI технологиясы және басқа да 
Web-серверлерді кеңейту, нақты Web – сервер-
ге байланыстыру себебі бойынша қолдану үшін 
қолайлы емес. Төменде күрделі гетерогенді Web 
жүйелерді құру үшін ықтимал жарамды негізгі 
технологиялар ғана келтіріледі.[Э.Ньюкомер]

Common Gateway Interface Технологиясы
Common Gateway Interface (CGI) технология-

сы ерекшеқарастырылатын технологиялар, бұл 
төмен деңгейлі және интерфейстің стандарты 
болып табылады, ол үшін байланыста сыртқы 
бағдарламаның web-серверіқызмет етеді.
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Хаттаманың өзі стандартты енгізу-шығару құ-
рылғыларымен жұмыс істей алатын кез келген 
бағдарламалау тілін қолдануға болатындай етіп 
жасалған. Мұндай мүмкіндік операциялық жүйе 
деңгейінде болғандықтан, күрделі скрипт талап 
етілмеген жағдайда оны командалық файл тү-
рінде ресімдеуге болады.

Берілген өлшемдер бойынша CGI техноло-
гиясының негізгі артықшылықтары мен кемші-
ліктерін қарастырайық:

* CGI платформа мен web-серверге ерекше 
жағдай жасамайды, сондықтан барлық танымал 
платформалар мен web-серверлерде жұмыс үй-
лесімді істей береді. Сонымен қатар, технология 
нақты бағдарламалау тіліне байланысты емес 
және стандартты енгізу-шығару ағындарымен 
жұмыс істейтін кез келген тілде қолданылуы 
мүмкін.

CGIтехнологиясының бағдарлама өнімділігі 
жоғары емес. Сонымен қатар, CGI – бағдарлама-
ның жұмысы үшін серверге кезекті рет жүгінген-
де жеке процесс құрылады, бұл жүйелік ресурс-
тардың көп санын талап етеді.

 Ендірілген масштабталу құралдары аталған 
технологияда қарастырылмайды, бұл туралы 
әзірлеушілерге бөлек ойластыру жұмыстарын 
жасауға тура келеді.

 CGI технологиясы – бағдарлама жүйесінің 
жеңіл кеңеюіне кедергі келтіретін орындауға да-
йын файлды ұсынады.

Бұл себептер қазір CGI – қосымшаларды әзір-
леу жоғары өнімділікке ие әзірлеушілерге неғұр-
лым ыңғайлы болып табылатын дамыған плат-
формаларды қажет етеді. Алайда, әзірленген 
қосымшалардың көп бөлігі CGI технологиясы-
мен санасуға мәжбүр етеді, ал оның білімі жоға-
ры деңгейлі платформалардың жұмысын түсіну 
үшін қажет.

Personal Home Page Технологиясы
Personal Home Page (PHP) технологиясы өзі-

нің тегін және ең танымал платформалардың 
қолдауының арқасында кеңінен таралған. Ол 
Active Server Pages алғаш рет пайда болған үл-
гілерден беттерді құру принципіне негізделеді, 
бірақ оны дамытады және толықтырады. РНР 
беттерінде қарапайым HTML беттердің түрі бар, 
онда арнайы түрді қолдану <?phpжәне?>мүм-
кіндігі де қарастырылған. Тэгтер арасында РНР 
сценарийлерінің арнайы тілінде бағдарламалық 
код жолдары енгізіледі.

Үлгілердің принципі әзірлеушілерге бағдар-
ламаны әлдеқайда жылдам және дәстүрлі CGI 
технологияларының бағдарламаларына тән, 
HTML мазмұнын шығару ағынына қатесіз жазу-
ға мүмкіндік берді. Қазіргі таңда шаблондарда 
жасалған жүйелер ауқымы деректер базасынан 
XML-ге негізделген ірі электрондық коммерция 
қосымшаларына дейін қарапайым беттерден құ-
ралған. Үлгі жүйелері әзірлеушілер арасында өте 
танымал, себебі типтік сайттар үшін ең қолайлы. 

Мұндай шешімдер ColdFusion, PHP, JSP және ASP 
қамтиды, олардың ішінде РНР ең кең тараған.

Платформаның негізгі артықшылықтары мен 
кемшіліктерін қарастырайық:

– РНР-да қолданылатын тіл қарапайым және 
ыңғайлы, бірақ толық мағынада объектілі-ба-
ғытталған емес;

– РНР үшін кең кітапханалар, сондай-ақ әр-
түрлі міндеттерді шешу үшін көптеген кіріктіріл-
ген функциялар бар; 

– Apache Web серверімен РНР қолданғанда 
құрылғысерверді кеңейту құралы ретінде ядро-
ны тиімді орындайды. Қалған жағдайларда плат-
форманың өнімділігі жоғары емес; 

– РНР масштабтаудың меншікті қаражаты 
жоқ, кластерлеу бойынша барлық мүмкіндіктер 
Web-серверге және әзірлеушілерге толығымен 
жатады;

– Интеграция мүмкіндіктері заманауи талап-
тарға сәйкес келмейтін модульдерді қосумен 
және сыртқы функцияларды пайдаланумен шек-
телген.

РНР-дың үлгі әдісі, барлық үлкен мүмкіндік-
терде елеулі кемшіліктерді жасырады. РНР-ға да, 
ASP-ға қолданылатын осы әдістің жалпы кемші-
ліктерінен JSP келесілерді таңдау қажет:

– Файл-бетті тек бағдарламалауды да, HTML 
де жақсы білетін адам ғана қолдай алады, бұл 
жоғары біліктілікті талап етеді;

– Белгілі бір уақытта бір файл тек бір адамды 
ғана пайдалана алады. Бұл программист немесе 
дизайнер жұмыс істейді дегенді білдіреді. Яғни, 
ол ықтимал болатын жерде еңбек бөлінуінің 
мүмкін еместігі байқалады;

– Бизнес логиканы басқарушы элементтер 
бойынша бөлінген файл-беттерде сақтау оны 
екінші деңгейдегі объектілерге шығарудың 
қиындығына әкеледі.

 Сонымен қатар, өнімділік, масштабталу, бағ-
дарламалау тілі және кеңейту және интеграция 
мүмкіндіктері бойынша шектеулер ауқымды жү-
йелерді әзірлеу кезінде платформаны пайдала-
нуға кедергі келтіреді.

Java Servlets Технологиясы
Java Servlets (сервлеттер) технологиясы CGI 

технологиясының және API сервердің кеңейті-
луінің мәселелерін шешу үшін Java платформа-
сының артықшылықтарын пайдалану мақсатын-
да Sun Microsystems компаниясымен әзірленген. 
Технология бір процесте жіп сияқты барлық сұ-
раныстарды орындай отырып, өнімділік мәсе-
лесін шешеді. Сервлеттер де ресурстарды оңай 
бөлісе алады және ол платформаға байланысты 
емес, себебі Java Virtual Machine (JVM) ішінде 
орындалады.

Технология кең функционалды мүмкіндік-
терге ие. Кітапханалардың көп саны әзірлеуге 
қажетті әртүрлі құралдарды ұсынады. Java қауіп-
сіздік моделі, мысалы, файл жүйесінің белгілі 
бір бөлігіне ғана кіруге мүмкіндік береді. Java 
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AN ерекшеліктерінің өңделуі сервлеттер C / C ++ 
серверлерінің кеңеюіне қарағанда анағұрлым 
сенімді құрал етеді.

Кез келген сервлет Java класы болып табы-
лады, сондықтан, сервлет – контейнер деп ата-
латын Java VM ішінде орындалуы тиіс (servlet 
container, servlet engine). Сервлет-контейнер 
сервлет класын оған бірінші рет жүгінген кезде 
немесе серверді арнайы көрсеткен кезде бірден 
жүктейді. Бұдан әрі сервлет нақты түсірілгенге 
дейін немесе контейнер тоқтағанға дейін сұра-
ныстарды өңдеу үшін жүктеліп қалады.

Технология кең таралған және барлық та-
нымал Web-серверлермен (Netscape бастап 
Enterprise Server, Microsoft Internet Information 
Server (IIS), Apache, Sun бастап Java Web Server) 
қолданылуы мүмкін.

Сонымен қатар, бұл серверлерге сұраныс 
тақырыптары, олардың түрі және т.б. сияқты 
кез келген төмен деңгейлі деректерді пайдала-
на отырып, кез келген деңгейдегі сұраныстарды 
өңдеуге мүмкіндік береді.

Сервлеттер бір процесте, оның ішінде ағын-
дарды құру арқылы өңделетін болғандықтан, 
сервлеттердің бағдарламалық код ағыны қауіп-
сіз болуы тиіс. Бұл программистке белгілі бір 
жауапкершілік жүктейді, бірақ сервлеттерсы-
ныптарындағыөрістердіпайдаланудан бас тарт
ужәнеқажеттідеректердіконтексттенемесесыр
тқықоймадасақтаусияқтыстандарттыәдістердің
көмегіменкодтыңмұндайқасиеттерінеоңайқол 
жеткізіледі. Бұл ретте сервлеттер масштабталу 
сияқты баға жетпес артықшылыққа ие болады.

Сонымен, сервлеттер CGI бағдарламалары-
ның өнімділігін шектемей web-қосымшаларды 
құру үшін компоненттік, платформаға тәуелсіз 
әдіспен қамтамасыз етеді. Олар қолжетімді қол-
данбалы API кең ауқымына ие, барлық Java ар-
тықшылықтарын пайдалануға мүмкіндік береді, 
оңай кеңейтіледі және масштабталады, барлық 
танымал Web-серверлермен қолдау көрсетеді. 
Мұның бәрі оларды ірі Web-жүйелерді әзірлеу-
дің тамаша құралы етеді.

Java Server Pages Технологиясы
SunMicrosystems компаниясынан 

JavaServerPages (JSP) технологиясы JavaServlets 
технологиясына қондырма болып табылады, ол 
шаблон әдісін қолдану арқылы web-қосымша-
ларды тез және қарапайым әзірлеуді қамтама-
сыз етеді.

JSP архитектурасы мен артықшылықтарын 
түсіну үшін Java Servlets технологиясын білу қа-
жет, өйткені олар өзара тығыз байланысты. Java 
Server Pages беттері HTML беттерінің РНР және 
ASP үлгілеріне ұқсас үлгілерін ұсынады. Басқа 
да осындай технологиялардан негізгі айырма-
шылығы арнайы тэгтер ішіндегі код бетке жү-
гінгенде түсіндірілмейді, алдын-ала Java Servlet 
компиляцияланады. Үлгінің статикалық учаске-
лері оларды шығару ағынына орналастыру үшін 

функциялардағы шақыруларға түрлендіріледі. 
Код сервлет ішінде болатындай компиляцияла-
нады. Сервлеттерге JSP беттер компиляция ең-
бек сыйымдылығы болып табылады, бірақ бетке 
бірінші рет жүгінген кезде немесе сервлет – кон-
тейнерді қосқан кезде бір рет жүргізіледі.

JSP технологиясысайттардықұрастыруды-
ңүлгіәдісін және Java платформасының барлық 
артықшылықтарын ұтымды біріктіреді. Осы 
технология кәсіби коммерциялық әзірлеушілер 
арасында да кеңінен таралғанашық тегін жо-
баларды құру кезінде қолданылады. Үлгі әдісті 
кеңейтудің маңызды қадамы тэг кітапханалары 
(tag libraries) деп аталады. Бұл стандартты, таныс 
емес немесе жеке бағдарламалық компонент-
терді беттерге біріктірудің ыңғайлы мүмкіндігі. 
Мұнда элементтерді құру мен оларды пайдала-
нудың қарапайымдылығы тэг кітапханаларының 
танымал болуына әкелді.

Java негізіндегі жұмыс негізінде JSP техно-
логиясының нақты аппараттық немесе бағдар-
ламалық платформасына байланысты емес. JSP 
технологиясы гетерогенді ортада пайдалану 
үшін оңтайлы шешім болып табылады.

Технология өнімділігі архитектураның объ-
ективті ерекшеліктерімен шектеледі. Біріншіден, 
беттер айтарлықтай уақыт алатын сервлеттерге 
біріктірілуі тиіс. Екіншіден, сервлеттер Java орын-
дау ортасында, яғни интерпретация режимінде 
орындалады. Алайда, бұл шектеулер қосымша 
мүмкіндіктермен өтеледі. Қазіргі заманғы кон-
тейнерлер серверлерді кластерлеуді жан-жақты 
қолдайды, бұл барлық жүктемені аппараттық 
қамтамасыз етуге аударады. Бұл экономикалық 
тұрғыдан дәлелденген және қарапайым шешім 
болып табылады. Сервлеттерге компиляция жа-
сау міндеті бір реттік немесе сервлет-контейнер-
ді іске қосу кезінде ғана жүргізіледі. Осылайша, 
бұл жеткілікті уақыт кезеңінде қарау кжағдайын-
да жүйенің жалпы өнімділігіне әсер етпейді.

JSP технологиясының негізгі артықшылығы-
-үлгі әдісіне тән, таныс емес кітапханалардың 
көп санының болуы, оларды пайдалану жеңіл-
дігі, қуатты және әр түрлі даму ортасының бар 
болуы. JSP технологиясы барлық осы факторла-
рының арқасында Web-сайттарды құру кезінде 
әзірлеудің ең перспективалы базалық техноло-
гиясы болып табылады. Алайда, күрделі Web-
шектеу жүйелерін құру кезіндешаблонды әдіс 
қолданылатын шектеулер оларды дамытуға ке-
дергі болады.[Д.Джеймс, Д.Крейн, Э.Паскарелло]

Microsoft.NET технологиясы және ASP.NET 
ортасы

.NET технологиясы Microsoft компаниясының 
жаңа әзірлемесі болып табылады және қосым-
шалар арасындағы өзара әрекеттесу құралда-
рын дамытудағы жаңа кезең ретінде ұсынылған. 
Қазіргі уақытта ол Microsoft Windows опера-
циялық жүйелерінің отбасына, сондай-ақ жаңа 
Windows Server 2003 өнімінде.NET Framework 
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қосымша ретінде қол жетімді. Сонымен қатар, 
басқа операциялық жүйелерде.NET Framework 
құру бойынша жұмыстар көптеп жүргізілу-
де. Платформа.NET қосымшаларды әзірлеуді 
жеңілдетеді және код сенімділігін арттырады. 
Атап айтқанда, ол кластар кітапханаларының 
тілдеріне бейтарап және тілдің шекарасын жа-
рып өтетін объектілердің жұмыс істеу уақытын 
автоматты басқаруды қамтамасыз етеді. Негізгі.
NET-Common Language Runtime (тілдерді орын-
даудың жалпы ортасы) операциялық жүйенің 
жүйелік қызметтеріне сүйенеді және кез келген 
заманауи бағдарламалау тілінде жазылған код-
тың орындалуын басқарады. Базалық класстар 
жиынтығы әзірлеушілер кез келген бағдарлама-
лау тілінен пайдалана алатын платформа сервис-
теріне қол жеткізуге мүмкіндік бередіCommon 
Language Runtime базалық класстармен бірге..
net платформа негізін құрайды. 

NET жоғары деңгейлі сервистерді ұсынады: 
– Ado.net – деректер алмасу үшін XML және 

SOAP қолданатын ADO жаңа буыны; 
– ASP.NET – Web беттерді бағдарламалау үшін 

кез келген (.net үйлесімді) тілді пайдалануға мүм-
кіндік беретін ASP жаңа нұсқасы;

– Windows Forms және Web Forms-жергілікті 
және Web-бағытталған пайдаланушы интерфей-
сін құруға арналған сыныптар жиынтығы. 

Қолданыстағы базалық технологияларды тал-
дау 

Сонымен, осыған дейінбраузер қосымшала-
рын құрудың ең танымал базалық технология-
лары қарастырылды. Қарастырылған серверлік 
қосымшалардың архитектурасына келесі негізгі 
әдістерді ерекшелеп атауп өтуге болады: 

1. Сұраныстарды жеке орындау. Әрбір дина-
микалық сұрау кезінде өңдеу үшін жеке бағдар-
лама іске қосылады. Бағдарлама клиентке бері-

летін мазмұнды жасайды. Бұл әдіс классикалық 
CGI-скриптерде қолданылады. 

2. Орындалатын процестерді жинақтау. Бұл 
әдіс алдыңғыға ұқсас, бірақ егер сұраныс қайта 
орындалса, бағдарламаның жаңадан іске қосы-
луы орындалмайды, ол өңдеуі бар процеске бе-
ріледі. Бұл әдіс Java Servlets, Fast CGI технология-
ларында қолданылады. 

3. Бет үлгілері. Сұраныс кезінде үлгілер дина-
микалық мазмұнмен толтырылады, әдетте, бірақ 
интерпретацияланатын сценарий тілінде жаса-
луы міндетті емес. Әдіс ASP, JSP, PHP технология-
ларында қолданылады. 

4. Web-серверді кеңейту. Web-сервер дина-
микалық мазмұнды өңдеу үшін ерекше кеңей-
тімдерге жүгінеді. Кеңею Web-серверге ғана тән. 
Бұл әдісде API, NSAPI, mod_perl қолданылады. 
[Морони Лоуренс]

Көрсетілген әдістердің әрқайсысының өз мүм-
кіндіктері мен шектеулері, тиісінше өзінің қолда-
нылу саласы бар. Сұраныстарды жеке орындау 
моделі өнімділікті айтарлықтай баяулатады. Үде-
рістерді жинақтау нұсқасы осы технологиялар-
дың дамуы болып табылады және өнімділікті 
арттырады, сонымен қатар әзірлеудің барынша 
икемділігін сақтайды. Үлгі әдісі шағын жүйелерді 
әзірлеу кезінде өте ыңғайлы, алайда күрделілік 
ұлғайған кезде ол даму процесін төмендете бас-
тайды және бұл ірі жүйелер үшін қолайлы емес. 
Сонымен қатар, ол төмен өнімділігімен ерекше-
ленеді, бірақ зерттеулер белгілі бір жағдайларда 
айтарлықтай жоғары көрсеткіштерді көрсетіп, 
амалмен бәсекелесе алатынын көрсетеді. Web-
сервердің кеңеюі әзірлеудің ең ыңғайлы құра-
лы емес, жүйені белгілі бір Web-серверге қатаң 
байланыстырады, бірақ максималды өнімділікті 
көрсетеді және өңдеуде барынша икемділікті 
береді.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. А.И. Сурин, Александр Русак, С.А.Брик, Павел Храмцов. Основы WEB-технологий. М.: ИТУИТ.РУ, 
2013. – 512 с.

2. Б. Форта. Освой самостоятельно регулярные выражения. М.: “Вильямс”, 2015. – 184 с.
3. Д.Шеперд. Освой самостоятельно XML. М.: “Вильямс”, 2012. – 432 с.
4. А.Старыгин. XML: разработка Web-приложений. СПб. : “БХВ-Петербург”, 2013.— 585 с.
5. С.Шорт. Разработка XMLWeb-сервисов средствами Microsoft.NET. СПб. : “БХВ-Петербург”, 2013.— 

480 с.
6. Э.Ньюкомер. Веб-сервисы :XML, WSDL, SOAR и UDDL. СПб. : Питер, 2016. – 345 с.
7. Д. Джеймс, Д.Крейн, Э.Паскарелло. AJAX в действии: технология – AsynchronousJavaScriptandXML 

= AJAXinAction. М.: “Вильямс”, 2016. – 640 c.
8. Морони Лоуренс. “Введение в MicrosoftSilverlight 3”. М. “MicrosoftPress”, 2016. – 290 c.



410

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN ӘОЖ 801.8

КУРКИМБАЕВА АЙЖАН МУРАТОВНА
3 курс PhD докторанты

Абылай хан атындағы Қазақ Халықаралық Қатынастар және Әлем Тілдері Университеті

ТУРИСТІК БЛОГИНГ – ОТАНДЫҚ ТУРИЗМДІ ЖАРНАМАЛАУ 
ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ

Түйін. Бұл мақалада автор зерттеу материалы ретінде «National Geographic Qazaqstan» журна-
лының әлеуметтік желіде жарияланған отандық туристік орындарды жарнамалауға бағытталған мә-
тіндерінің персуазивтік қырларын қарастырады.

Түйінді сөздер: туристік мәтін, жарнама, коммуникация, адресант, адресат.
Резюме. В данной статье в качестве исследовательского материала автор рассматривает пер-

суазивные аспекты текстов журнала «National Geographic Казахстан», опубликованных в социаль-
ных сетях, направленных на продвижение отечественных туристических дестинаций.

Ключевые слова: туристический текст, реклама, коммуникация, адресант, адресат.
Summary. In this article, as a research material, the author considers the pervasive aspects of the texts 

of the «National Geographic Kazakhstan» magazine published on social networks aimed at promoting 
domestic tourist destinations.

Keywords: tourism texts, advertising, communication, addresser, addressee.

КІРІСПЕ
2018-жылы оныншы қаңтарда Қазақстан 

Республикасының Президенті Н. Назарбаевтың 
Қазақстан халқына жолдауының сегізінші бө-
лімінде: «Атап айтқанда, бүгінде әлемдегі әрбір 
оныншы жұмыс орнын ашып отырған сырттан 
келушілер туризмі мен ішкі туризм кез келген 
өңір үшін перспективалық табыс көздерінің бірі 
болып саналады»[Н.Ә.Назарбаев, 2018]деген бо-
латын.

Туристік дестинацияларды жарнамалау мә-
тіндері ішкі және халықаралық туризмді ілге-
рілетуге бағытталады. Аталмыш мақалада ішкі 
туризмді жылжытуға арналған мәтіндерді қа-
растыруды жөн көрдік. Зерттеу материалдары 
ретінде «National Geographic Qazaqstan»журна-
лының сайтында жарияланған саяхат тақырыбы-
на арналған мәтіндердің персуазивтік қырлары 
қарастырылды. «National Geographic Qazaqstan-
»елімізде қазақ тілінде басып шығарылатын 
алғашқы шетелдік журнал. Жалпы, «National 
Geographic»басылымы әлемнің 38 тілінде, 80-
ге жуық елге тарайтын журнал. Енді бұл қатар-
да қазақ тілінің болуы әрине көңіл қуантарлық 
жайт. Аталмыш басылым елімізді шетелге таныту 
бойынша, байқау, экспедиция, фотокөрме мен 
зерттеу жұмыстары іспетті көптеген жобаны 
қамтиды.Қазақ оқырмандарына қарай қадам 
басқанына 3 жылдан асты. 

Көп үзамай осы Елбасы жолдауынан кейін, 
Euronews NBCтелеарнасында Қазақстан туралы 
жарнама науқаны Ютюбь каналында 2018-жыл-
дың аяғынан бері жалғасуда. «Біз қайда ұшып 
барамыз?» – Қазақстанға қош келдіңіз!атты жар-
нама ұзақтығы екі минут көлемінде. Осы уақыт 
аралығында 33082 адам жарнаманы тамашала-
ған. Жарнама әуежай залында келе жатқан ерлі-

зайыпты туристер арасындағы диалогтан баста-
лады. Жас келіншек жолдасына: «Сен енді біздің 
қайда бара жатқанымызды айтасың ба?» деуден 
басталады. Жолдасы: «Бұл құпия» дейді. Жұбайы: 
«Ең болмаса тұспалдап айтшы» дейді. Сол кезде 
жолдасы: «Жарайды. Біз таулар мен жоталар ете-
гінде ең әдемі гүлдер өсетін мекенге барамыз». 
«Жаңа Зеландия ма?». «Жоқ, таппадың». «Сенің 
есіңде ме? Сен құмды бархандардың ән салға-
нын көргің келіп еді ғой». «Әрине. Бұл шыныме-
нен Сахара ма». «Жоқ. Ал, сен шаңғы тебе біле-
сің ба» деген күйеуіне «онда ол Альпі ғой» деп 
жауа қайтарады. «Асықпа. Көз алдыңа елестетші! 
Үлкен жартастастар алынбастай қамалдарға ай-
налады». «Онда ол Аризонада ғой». «Жоқ тағы 
таппадың. Ол жерде миллиондаған шамдар жа-
рығы бар қала сенің ұйықтауыңа мүмкіндік бер-
мейді. Бұл қалада түн болмайды. Бұл қалада тіпті 
ұйқың келмейді». «Онда ол- Шанхай қаласы шы-
ғар». «Жоқ, таппадың. Ол жерде орман тыныш-
тығында орналасқан шалқар көлдер бар». «Онда 
Швецария ғой». «Біз батып бара жатқан күн 
сәулесі шатқалдың артына тығылған елге бара 
жатырмыз». «Ол Гранд – Каньион ғой. Сонымен 
айтшы, біз қайда ұшып барамыз?» дейді тағаты 
таусылған жұбайы. Әуежайда қасында тұрған әл 
ұлттың өкілдері: «АҚШ, Канада, Африка» дейді 
әр жерден. Сол мезетте әуежай қызметкері: «Қа-
зақстанға сәтті сапар болсын!» деп билеттерін 
ұсынады. [Ютюб, 2018](Аударма авторы: Курким-
баева А.М.).

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Яғни, туристерді Қазақстанға назарын аудар-

туда елімізде туристерді тартатын тылсым таби-
ғат сұлулығының бәрі бар екендігіне куә бола-
мыз. Қазақстанда Аризонадағы шатқалдай әдемі 
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Шарын шатқалынының, Швецарияның мақтаны-
шы Альпі шаңғы базасы секілді Шымбұлақ шаң-
ғы демалыс орны, Сахарадағыдай ән салатын 
«Алтын Емел» ұлттық бағындағы ән шырқайтын 
құмдардың бар екенін жарнамада салыстыру 
тілдік бірліктері арқылы ұтымды жеткізді деп 
пайымдаймыз. Жарнама бойынша адресаттар 
тарапынан қырыққа жуық пікірлер жазылған. 
Пікірлердің басым бөлігі жарнаманы құптап, 
еліміз жөнінде жылы пікірлер қалдырған. Пікір-
дердің көпшілігі орыс тілінде жприяланған. Де-
генмен арасында ана тілімізде пікір қалдырған 
адресаттар да бар екендігі байқалды. Мысалы, 
«Қазақ Керей» акаунты бар адресат«Мәссаған 
қазақтар реклама жасағанба ? Иә реклама та-
маша ал инфраструктура қайда?, жол қайда?, 
гостинницалар қайда?, жетім рекламаның қа-
жетінде не пайда ?»деген сыни пікір қалдыр-
ған. Енді бір адресат: «Гулдей бер Казакстаным. 
Елым аман болсын. Халкым согысты кормесын». 
Қарастырған пікірдің екеуінде де тілдік норма-
ны бұзу байқалды. Бірінші пікірден адресаттың 
жарнаманы ұнатқанымен, пікір жазу барысында 
орыс тілі лексамаларын қолдана отырып, тілді 
шұбарлау белгісін көрсек, екінші пікірден ор-
фографикалық қателерді көреміз. Адресат ана 
тілді жақсы меңгергені сөздік қорынан көрініп 
тұрғанымен, бүгінгі күні жастар арасында интер-
нет мәдениеттің сәніне айналып үлгерген орыс-
ша қаріптермен жазуды қолданған. Мұндай тілді 
шұбарлау, ғаламтор бетінде қанша дабыл қақ-
қанымызға қарамастан күн санап өсуде. Жастар 
арасында ауызекі сөйлеу стильі іспеттес болып 
бара жатқан құбылыс.

Филология ғылымының докторы Б.А.Ахато-
ва: «әлеуметтік желілердегі қарым-қатынастың 
бір ерекшелігі оның екі жақты сипатта болуын-
да: желіні қолданушы өзінің аудиториясымен 
диалог жүргізе алады және өзінің тұлғалық қа-
сиеттері мен қызметтерін алға жылжытуға үлкен 
мүмкіндіктер береді. Интерактивтіліктің арқа-
сында әлеуметтік желілер аудиториямен өзара 
әрекеттесудің жаңа мүмкіндіктерін ұсынады»[Б-
.А.Ахатова, 2019, 1622 б.].

Ресей ғалымы И.А.Стернин: «кез келген жар-
нама мәтіндік сипатта болғандықтан адам сана-
сына әсер ететіндігін және сөйлеу әсері жоғары 
болуына орай ғылыми ортада терең зерттеуді 
қажет ететіндігін айтты. Сондай ақ жарнаманың 
графика, дизайн, визуалды құралдар секілді тех-
никалықжақтары экономикалық компоненттер-
ді жүзеге асырады. Осы секілді белгілеріне бай-
ланысты, жарнама сөйлеу әсері шеңберінен шы-
ғып кетеді»[И.А.Стернин,2012, 4 б.].Бүгінгі таңда 
туристік дестинацияларды жарнамалау мәтінде-
рін тек лексикалық, стилистикалық тілдік құрал-
дарды қолданумен шектелмей, аудио-визуалды 
контентпен толықтыра отырып жарнамалау та-
нымал болып үлгерді.

Жиырма бірінші ғасыр, адамзат коммуника-

циясының түбегейлі өзгерістерге ұшырауымен 
байланысты. Адамзат баласының байланыс ор-
тасы кеңейіп, бұрын елестете алмаған комму-
никацияның куәсі болудамыз. Әрбір адам өзі 
қалаған адаммен оңай қатысымға түсіп, пікірін 
білдіріп, басқа адресаттарға белгілі бір мөл-
шерде саналарына әсер етіп сендіре алатындай 
жағдайға жетті. Оған бүгінгі әлеуметтік желі бе-
тіндегі коммуниканттар белсенділігінің күн са-
нап өсуі мысал.Мысалы, Инстаграм желісінде 
миллионнан астам оқырмандары бар қазақ тілді 
аудиторияны қалыптастырып үлгерген психолог 
блогер «Құралай ханым» есімімен таныс Құра-
лай Ошақбаева онлайн сабақтарына бес мыңға 
жуық фолловерлер қатысады. Яғни, бұл жер-
де блогер-адресант ретінде, миллион бір жүз 
оқырман-адресаттарды құрайды. Осынша үлкен 
аудиторияны қалыптастыру, әрине блогердің 
шеберлігіне, біліміне, сендіре білу және адресат-
тарына әсер ете білу техникасын жетік меңгерге-
ніне байланысты.

Отандық жас ғалым Норузова Г.Б. заң медиа 
дискурсындағы адресанттар мен адресаттар 
арасындағы жазбаша микро диалогты қарасты-
ра келіп, сол микро диалогтардың кері байла-
нысты туындататын қасиетіне тоқталды [Г.БНо-
рузова, 2017, 240 б.].

Адресант әрдайым адресаттардың реакция-
сын жіті бақылауға алады. Адресаттар тарапы-
нан қойылған пікірлер мен сынға мән беріп, 
хабарламаларына түзетулер енгізеді немесе ад-
ресаттардың автордан қандай ақпарат күтетінді-
гін болжай алады.Мысалы, «National Geographic 
Qazaqstan» журналының Инстаграм парақша-
сында аталмыш ұжым аталмыш әлеуметтік желі-
де оқырмандар қатарының 100 мыңнан асқанын 
хабарлай келе:

«Патша көңілді оқырман мен жазылман, біз 
Сіздерді тылсым, терең, керемет, ғажап һәм ой 
салатын туындылармен тамсандыруды әрмен 
қарай жалғастыра бермекпіз! Сенім артқанда-
рыңызға мың алғыс!

PS. Қандай да бір өтініш, ұсыныс не идея 
болса, айта отырыңыз, ескеруге тырысамыз!» 
[https://www.instagram.com/p/B9N81GDDwt2/]. 
Хабарлама адресаттардың идеяларын білуге ба-
ғытталғандықтан, сөзсіз кері байланысты талап 
етіп тұрғандығы айқын. Мәтінде біріншіден, «сіз» 
сөзінің бас әріппен жазылуының өзі оқырманға 
деген құрметті көрсетсе, екіншіден оқырмандар-
ды тартудың бір амалы деп пайымдаймыз. 

Осы бір қысқа хабарлама бойынша beimbet_
qydyrbekuly аккаунты бар оқырман: «Qazaq 
eliniń kórkem, tań qalarlyq jerlerin kóbirek aralap 
asyqpai zerttep halyqqa tanystyrsańyzdar. Sosyn 
bizdegi jabaiy januarlardy tanystyratyn bagdarlama 
bolsa. Olardy qorǵasańyzdar. Olardyń sany kóbeise 
eken. Bizde minimal sannan sayrmaityn siaqty 
atyp, ermekke ańshylyq jasap»деп өз идеясын 
білдірсе, nurbolat180587 аккаунты бар адресат: 
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AN «Enhbekterinhiz jana bersin, tabis tileymiz!» деп 
редакция ұжымына тілек білдірген. Яғни, осы пі-
кірлер арқылы адресанттың көздеген кері байла-
нысының іске асқанын көруге болады. Сонымен 
қатар екі пікір де латын қәріпімен жазылғанын 
байқадық. Оған бірден бір себеп, «Qazaqstan» 
сөзінің латын қәрпіне ауыстырылғандығын бай-
қаған байқампаз оқырман деуге болады.

Туристік дестинацияларды жылжытуға арнал-
ған мәтіндердің бір ерекшелігі сол мәтіндердің 
тақырыбы. Мысалы, «Қазақстанның Солтүстік 
қақпасы!» атты мәтін бірден оқырман ойын елі-
міздің солтүстік аумағында орналасқан облыстар-
ға аударатыны белгілі. Көпшілік отандастарымыз 
жаз болса, шетел асып, мұхит асып әлемді тануға 
аттанады. Ал, шындығында өз еліміздің ғажайып 
жерлері мен тұмса табиғатын көрмегендер қан-
шама!.«@natgeoqaz экспедициясының ұжымы 
алғаш атқа тақым тиген өлкенің осыншалық-
ты ғажап екеніне көп сене алған жоқ. «Көлдер 
мен аққайыңдар мекені», «Алтын дәннің отаны», 
«Қызыр шалып, құт қонған мекен», «Батыр туып, 
Хан тоқтаған барқыт топырақ»... Бұл атаудың 
барлығы да осы бірегей өлкеге ғана тән!»[https://
www.instagram.com/p/BqZvYZaFWbZ/]. Осынша-
ма теңеуді оқыған 2440 оқырманның арасынан 
Қызылжарға барып, осыншама көркем жерді кө-
руге құмартатыны анық.

«Барша адамзатқа ортақ ғибадатхана» атты 
мәтін де оқырмандар санасына бірден қай-
да, қандай екен деген сауалдарды тудырады. 
«Шымкент қаласы маңында адам қолымен жа-
салған таңғажайып жер бар. Ел ішінде ол жерді 
«Қылует» жерасты мешіті деп атайды. Жер беті-
нен 7 метр тереңдіктегі мешіт жергілікті халық-
ты айтпағанда, шетелдіктерге де жақсы таныс. 
Интернеттен ағылшын тілінде «Ethnomuseum 
Kazakhstan» деп терсеңіз болды осы мешіттің ме-
кен-жайы шыға келеді» [https://www.instagram.
com/p/B0XatrDjLzh/]. Мәтін 509 оқырманның 
лүпілін жинаған. Хабарламаны оқығаннан кейін 
жалпы, адресаттар тарапынан «Қылует» сөзінің 
этимологиясына деген қызығушылық пайда бо-

лады. Әсіресе, тіл мамандарының назарын ау-
дарады. Бұл сұраққа жауап kazislam.kz/ ақпарат-
тық-танымдық порталынан табылды. «Қылует» 
араб тіліндегі «хулуатун» сөзінен шыққан. Жы-
рақтану, жалғыз қалу деген мағынаны білдіреді, 
яғни рухани ұстаздың жетекшілігімен шәкірттің 
халықтан жырақтанып арнайы тар, қараңғы бір 
бөлмеге бекініп, терең құлшылыққа беріліп, Ал-
ланы зікір етіп, жан дүниесін пенделік ойлардан 
арылту [А.Әділбаев, 2017].

Келесі бір хабарлама тақырыбы: «Дүлділдер 
мен батырлар шыққан киелі мекені» деп ата-
луының өзі адресаттарды хабарламаны оқуға 
итермелейді. Қазақ тілді оқырманға «киелі» де-
ген ұғым өте жақсы таныс. Елімізде туристерге 
көруге арналған киелі жерлерді Қазақстанның 
барлық өңірлерінен кездестіруге болады. Адре-
сат ойына қай өңірдегі кейелі жер екен деген 
сұрақ туындауы мүмкін. Қарап тұрсақ, тақырып-
тың дұрыс құрастырылуының өзі көп мәселені 
шешетіндігіне куә боламыз. Сонымен, тақырып-
тағы «Батырлар мен дүлділдердің киелі мекені» 
қай жер болды екен. «Батыс Қазақстан облысы 
– Қазақтың күйөнерінің атасы Құрманғазы мен 
күй анасы Динаның, Кеңес Одағының батыры 
МәншүкМәметованың, жыр алыптары Жұбан 
Молдағалиев пен Қадыр Мырза Әлінің, дүлділ 
әншілер Мұхит пен Ғарифолла Құрманғалиев-
тің, актриса Хадиша Бөкееваның дүниеге кел-
ген киелі мекен» [https://www.instagram.com/p/
B4md9fFDRLw/]. Автор хабарламада қазақ хал-
қына таныс бірнеше прецедентті есімдерді пай-
далана отырып, оқырман жүрегіне жол тапқан 
деуімізге болады.

ҚОРЫТЫНДЫ
Туристік сфера әлемде қарқынды дамып келе 

жатқан сала болуына байланысты, еліміздегі ту-
ристік орындарды алдымен өз отандастарымыз-
ға таныстыруда «National Geographic Qazaqstan» 
ұжымының саяхат тақырыбына арналған мәтін-
дері лингвистикалық зерттеу нысанына айналуы 
сөзсіз ғылыми қызығушылықты тудырады.
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САЛУ ЕСЕПТЕРІН ШЫҒАРУДА ОСЬТІК  
СИММЕТРИЯ ӘДІСІН ПАЙДАЛАНУ

Түйін. Осьтік симметрия –геометрияның жүйелі курсында оқытылатын геометриялық түрлен-
дірулер, қозғалыс түрлерінің бірі. Геометрияны оқытуда оқу бір геометриялық фигураларды басқа 
геометриялық фигураларға түрлендіру әдістерін меңгеретін және біртіндеп функционалды тәуел-
діліктің аналогы болып табылатын геометриялық түрлендіру идеясымен танысатын конструктивті 
дағдылар үлкен мәнге ие. Осы бағытта оқушылардың конструктивтік дағдыларын қалыптастыруда 
маңызды болып табылатын салу есептерін шығаруда геометриялық түрлендірулерді жүйелі қолдану 
тиімді. Бұл мақалада геометрияны оқытуда остік симметрияны тиімді пайдаланудың әдістері баян-
далады, нақты әдістемелік ұсыныстар берілген. 

Түйінді сөздер: Геометриялық салу есептері, осьтік симметрия, геометриялық түрлендіру, функ-
ционалды тәуелділік, аналог, конструктивті дағды.

Резюме. Осевая симметрия – одно из видов движения, которое учащиеся встречаются в сис-
тематическом курсе геометрии. В настоящее время в геометрии большое значение имеют конст-
руктивные навыки, владеющие методами преобразования одной геометрической фигуры в другие 
геометрические фигуры и знакомые с идеей геометрического преобразования, которая постепен-
но является аналогом функциональной зависимости. Курс геометрии подчиняем идее геометричес-
кого преобразования, аналогу функциональной зависимости и подчиняем весь курс математики 
одной управляющей идее.

Ключевые слова: Геометрические задачи на построение, осевая симметрия, геометрические 
преобразования, функциональная зависимость, аналог, конструктивные навыки, 

Summary. Axial symmetry is one of the types of motion that students encounter in a systematic 
geometry course. Currently, in geometry, constructive skills are of great importance. they know how to 
transform one geometric shape into other geometric shapes and are familiar with the idea of geometric 
transformation, which gradually becomes an analogue of functional dependence. We subordinate the 
geometry course to the idea of geometric transformation, an analog of functional dependence, and 
subordinate the entire mathematics course to one controlling idea.

Keywords: Axial symmetry, transformation, functional dependence, analog, constructive skills, 
geometric transformations.

МАТЕМАТИКА ҒЫЛЫМЫ 
МАТЕМАТИЧЕСКАЯ НАУКА 
MATHEMATICAL SCIENCE

Мектеп геометрия курсында теориялық ма-
териалды баяндауда конструктивті есептер үл-
кен мәнге ие. Өйткені олар геометрия курсында 
оқытылатын геометриялық образдардың ара-

сындағы шынайы қатынастарды аңғаруға мүм-
кіндік береді. Анықтамаларды тұжырымдауда, 
теоремаларды дәлелдеуде бүкіл сыныптың бел-
сенділігін тудыру, оқу материалын саналы және 
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AN берік меңгеру үшін, мүмкіндігінше оқушыларды 
мақсатты таңдалған салуларды орындауға кетір-
ген тиімді.

Салу есептерін шығару оқушылардың логи-
калық және белсенді ойлау қабілетін дамытады. 
Шындығында, планиметрияда көмекші салу-
ларды және күрделі логикалық ой-қорытулар-
ды қажет етпейтін көптеген есептеуге берілген 
есептер теоремалардың формулировкасын, 
фигуралардың қасиеттерін және т.с.с. материал-
дарды бекітуге беріледі. Оқушылардың логика-
лық ойлауын дамыту және сол арқылы олардың 
білімдерін жүйелі, берік және терең ету үшін 
дәлелдеуге және салуға берілген есептер шыға-
рылады.

Оқушылардың логикалық ойлауын дамытуда 
салу есептерінің мәні үлкен. Бұндай есептерді 
шешуде талдау жасау, дәлеледеу және зерттеу 
оқушылардың бойында дұрыс ойлау және ло-
гикалық талқылау дағдыларын қалыптастыру-
ға қажетті бай материал қорын ұсынады. Салу 
есептерін шығаруда оқушылар бір нақты фигу-
рамен ғана жұмыс жүргізбей, элементтерінің 
әртүрлі жағдайында өзгерістерге ұшырап оты-
ратын ізделінді фигураны құруы керек. Берілген 
элементтер арасындағы байланыстарды аша 
отырып, оның біреуін өзгерту басқа элементтер-
діңде, ал ол ізделінді фигураның өзгеруіне алып 
келетіндігін көреміз. Бұнымен біз оқушыларды 
ойлаудың диалектикалық әдісіне үйретеміз және 
мүмкіндігінше білімдегі формализмді жоямыз.

Геометрияның жаңа бағдарламасында гео-
метриялық түрлендірулерге, яғни бір фигураның 
әрбір нүктесіне қандайда бір заңдылықпен екін-
ші фигураның белгілі бір нүктесі сәйкес қойыла-
тын операцияларға басты назар бөлінген. Мек-
тепте геометриялық түрлендірулердің ішінен 
әртүрлі қозғалыс түрлері, сондай-ақ фигуралар-
дың ұқсастығы қарастырылады.

Қозғалыс VIІ-ІХ сыныптар геометриясының 
көп теоремаларын дәлелдеудің негізгі әдістері-
нің бірі болып табылады. Одан бөлек, қозғалыс 
идеясы геометрия курсын оқытудағы салу есеп-
терін шығару барысында қолдануға болады. Тү-
сіндірілетін материал кинематикалық сипатқа ие 
болып, оқушылардың геометриялық фигуралар-
дың жасалуы мен оларды салу жолдарын түсінуі 
едәуір жеңілдейді. Мектеп геометрия курсының 
көптеген тақырыптарын оқытуда осьтік симмет-
рия ұғымын қолдану, оқушылардың қажетті бі-
лімдерді игеру сапасын айтарлықтай жетілдіруге 
болады. Мысалы: симметрия осінің қасиеттерін 
қолдану үшбұрыш теңдігінің ерекше жағдайла-
ры мен «Үшбұрыштар» тарауының басқа бірқа-
тар тақырыптарын оңай түсіндіруге мүмкіндік 
береді [Ботвинников А.Д., Ломов Б.Ф., 1979, 248 
б.].

Мектеп геометрия курсында «симметрия» 
ұғымы екі түрлі мағынаға ие: ол қозғалыс түрін 
білдіреді және сәйкес қозғалыс кезінде өз-өзіне 

симметриялы фигура қасиетін білдіреді. Оқыту 
кезінде симметрияның осы ерекшеліктерінің әр-
қайсысымен кездесеміз, бұл ерекшелікті ескеру 
керек. Сондай-ақ, мұғалімнің міндеттерінің бірі 
– оқушылардың симметрияны қозғалыссыз фи-
гураның қасиеті емес, бір фигураны екінші фигу-
раға түрлендірудің бір тәсілі ретінде қабылдауы-
на қол жеткізу.

Сондықтан осьтік симметрия анықтамасын 
енгізгеннен кейін оқушыларға оське қатысты 
өзара симметриялы фигураларды салуға үйрету 
керек, ол үшін мына түрдегі есептерді ұсынамыз:

1) Берілген нүкте мен түзуге симметриялы 
нүкте салу.

2) Берілген кесіндіге, түзуге қарағанда сим-
метриялы кесіндіні, түзуді салу.

3) Берілген үшбұрышқа симметриялы үшбұ-
рыш салу.

4) Берілген шеңберге, түзуге симметриялы 
шеңбер салу.

5) Берілген тік бұрышты үшбұрышқа а) оның 
катетіне қатысты;

б) оның гипотенузасына симметриялы үшбұ-
рыш салу.

Бұл есептерді шығару кезінде біздің сызба-
ларды симметрия осі бойынша бұру туралы 
тұжырымды көрсете отырып өзара симметрия-
лы кесінділер, бұрыштар мен басқа да фигура-
лардың теңдігін анықтаймыз, бұл есеп шығару 
тәсілін түсінікті етуге және табуға көмектеседі. 
Мысалы: «Екі түзу берілген. Олардың бойынан 
үшінші түзуге қатысты симметриялы нүктелерді 
табу» түріндегі есепті шығару кезінде, алдымен 
берілген үш түзуді салып алып, сызбаны үшінші 
түзу бойымен айналдырамыз. Сонда есеп ше-
шімі барлық оқушыларға түсінікті болады. Дәл 
осылай: а) «Түзу мен үшбұрыш берілген. Осы түзу 
мен үшбұрыш контурынан басқа берілген түзуге 
қатысты симметриялы нүктелерді табу керек». б) 
«Шеңбер мен үшбұрыш берілген. Шеңбер бойы-
нан және үшбұрыш контурынан берілген түзуге 
қатысты симметриялы нүктелерді табу керек» – 
есептерін шығарамыз.

Оқушыларға ось арқлы симметриялы нүк-
телерді сала білу дағдыларының маңыздылығы 
мен қажеттілігін көрсету үшін оларға белгілі мы-
салдарды талдау және жасалуы қажет қандай да 
бір фигураның сызбасын орындау пайдалы.

Осьтік симметриялы фигуралардың қасиет-
терін білу – негізгі қарапайым салу есептерін 
циркуль мен сызғыш көмегімен үшбұрыштар 
теңдігінің белгілері мен нүктелердің геометрия-
лық орны түсінігін оқып-үйренбей тұрып-ақ қа-
растыруға мүмкіндік береді. Салулардың өздері 
оқушыларға түсінікті болады.

Шынында, берілген А нүктесіне қандай да бір 
түзуге симметриялы нүктені салу үшін центрлері 
берілген түзуде жататын және А нүктесі арқылы 
өтетін О1 және О2 кез келген екі шеңбер саламыз. 
Шеңберлер үшін берілген түзу симметрия өсі 
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болғандықтан, олардың екінші ортақ А1 нүктесі 
ізделінді нүкте болады. Осы арқылы біз: «Түзудің 
бойында жатпайтын А нүктесі арқылы осы түзу-
ге перпендикуляр жүргізу» есебін шығарамыз.

Екі берілген нүктенің симметрия осін салу ту-
ралы есепте дәл осылай шығарылады, осымен 
бір мезгілде берілген кесіндіні қақ бөлу есебінің 
де шешімі осылай табылады. Бұрыш биссектри-
сасы оның қабырғаларының симметрия осі бол-
ғандықтан, оны салу үшін бұрыш қабырғалары-
нан бірдей қашықтықта жататын нүктелерді салу 
үшін, бұрыштың қабырғаларынан екі нүкте табу 
жеткілікті. Нәтижеде есеп алдыңғы есепке кел-
тірілді, тек бір айырмашылығы – осьтің тек бір 
нүктесін табу жеткілікті, себебі екінші нүкте – бұ-
рыш төбесі, ол бізге белгілі.

Түзуге оның бойында жатқан нүктеден пер-
пендикуляр жүргізу есебі де осы салумен шыға-
рылады, себебі ізделінді перпендикуляр төбесі 
берілген нүктеде жататын жазыңқы бұрыштың 
биссектрисасы болып табылады.

Алдында айтып өткеніміздей, осьтік сим-
метрияны қолдану «Үшбұрыштар» тақырыбын 
түсіндіруді едәуір жеңілдетеді, сондай-ақ нүк-
телердің геометриялық орындарын енгізуде де 
тиімді пайдаланылады.

Осьтік симметрия әдісін талап ететін мынадай 
салу есебін шығарайық: «MN түзуінің бойынан 
берілген А және В нүктелеріне дейінгі ара қа-
шықтықтарының қосындысы ең аз болатындай Х 
нүктесін табу қажет» (1-сурет). Алдымен А және 
В нүктелері MN түзуінің екі жағында орналаса-
тын, содан соң олар MN түзуінің бір жағында ор-
наласатын жағдайды қарастырамыз. Мысалы: А 
нүктесіне MN түзуіне қатысты симметриялы нүк-
тені салуды оқушылар оңай түсінеді. Бұл есепті 
оқушыларды қызықтыру мақсатында практи-
калық мазмұн беріп, былай жазуға да болады: 
«Берілген екі А және В совхоздарына дейінгі қа-
шықтықтардың қосындысы ең кіші болуы үшін 
түзу сызықты темір жолдың қай жеріне элеватор 
салуға болады?»

Осы есепті әртүрлі тәсілдермен қарастыру 
болады, мысалы:

1) Төбелері А мен В-да жататын MN стерже-
німен тығыз жіп жүргізілген сақина үйкеліссіз 
жылжиды. Тепе-теңдік жағдайда сақина қай нүк-
теде болады?

2) Берілген MN түзуінің бойынан АХ және ВХ 
түзулері MN түзуімен теңдей бұрыш жасайтын Х 

нүктесін табу керек.
3) Берілген А және В нүктелерінен олардың 

арасындағы бұрыш MN түзуімен қақ бөлінетін-
дей екі түзу жүргізу керек.

4) Жарық сәулесі айнадан түсу бұрышына тең 
бұрышпен шағылады. А нүктесінен түскен жа-
рық MN айнасынан шағылып, В нүктесі арқылы 
өтуі үшін жарық сәулесін қалай бағыттау керек?

5) Горизонтал жазықтықта жатқан түзу сызық 
бойымен домалап келе жатқан серпінді шар қа-
бырғадан түсу бұрышына тең бұрышпен шағы-
лады. А шары қабырғадан серпілгенде В нүктесі 
арқылы өтуі үшін қалай бағыттау керек?

VIІІ сыныпта «осьтік симметрия әдісі» терми-
нін енгізу әдістемелік тұрғыдан дұрыс емес деп 
есептейміз. Мұны оқушыларға салу есептерін 
шығару кезінде центрлік симметрия, осьтік сим-
метрияны параллель көшірудегі ұқсастықтар 
мен айырмашылықтарды көрсету мүмкіндігі бар 
параллель көшіруді таныстырған соң жасаған дұ-
рыс екендігін тәжірибе жүзінде байқаймыз. VIІІ 
сынып оқушыларында бұл кезде геометриядан 
білім деңгейі жеткіліксіз болады (екінші тоқсан). 
Сондықтан олардан фигураға, нүктеге, кесіндіге 
берілген түзуге қатысты симметриялы сәйкес 
фигура, нүкте немесе фигураны салу және есеп 
шығаруда осьтік симметрияны қолдануды талап 
ету қажет [Столетнев В.С., 1979, 17-20 б.].

ІХ сыныпта төртбұрыштарды оқып-үйрену 
кезінде олардың симметрия центрлері мен осте-
рін анықтаймыз. Сондықтан, мүмкіндігінше, салу 
есептерін осьтік симметрияны қолдана отырып 
шығару қажет. Мысалы: ромбының симметрия-
сын оқып-үйренуде: «Берілген диагоналі беріл-
ген түзуде жататын, ал басқа екі төбесі берілген 
екі шеңбер бойында жататын ромб салу» есебін 
шығарамыз.

MN түзуінің бойында жататын AC=L диаго-
налі, ал B және D төбелері берілген О және О1
шеңберлерінде жататын АВСD ромбы – ізделінді 
ромб болсын (2-сурет). Егер сызбаны MN бойы-
мен айналдыратын болсақ, онда В нүктесі D нүк-
тесімен беттеседі, ал О шеңбері MN-ге қатысты 
симметриялы О2 шеңберінің орнына орналаса-
ды. Яғни D нүктесі О1 және О2 шеңберлерінің 
қиылысу нүктесі болып табылады.

О шеңберіне MN түзуіне қатысты симметрия-
лы О2 шеңберін салып, D нүктесін табамыз.  

 – перпендикулярын жүргізіп, ізделінді 
ромб диагональдарының қиылысу нүктесін 
анықтаймыз 
ромб диагональдарының қиылысу нүктесін 

.  және   жүргізіп 
А, В, С және D нүктелерін қосамыз. Сөйтіп ізде-
лінді ромбты аламыз. Есептің бір шешімі, екі ше-
шімі болуы немесе бірде-бір шешімі болмауы 
мүмкін.

«Екі шеңбер және олардың арасында жатқан 
MN түзуі берілген. Екі төбесі шеңберлерде, ал 
биіктерінің бірі MN түзуінің бойында жататын-
дай тең қабырғалы үшбұрыш салу қажет» есебі 
де осылай шешіледі.
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AN Үшбұрыш ауданын оқып-үйрену кезінде: «Та-
бандары ортақ барлық тең шамалы үшбұрыш-
тардың ішіндегі, периметрі ең кіші болатын үш-
бұрышты салу» есебін шығарамыз. АВС үшбұ-
рыштарының біріне В төбесі арқылы өтетін және 
АС табанына параллель MN осіне қатысты сим-
метриялы үшбұрыш (3-сурет) саламыз. Сонда 
егер АС1 – түзу кесінді, яғни ∆ АВС – тең бүйірлі 
болса, онда СА+АВ+ВС1 тең периметр ең кіші бо-
лады. Салу жолы анықталды.

Осьтік симметрияны қолдану «Шеңбер» та-
қырыбының хордаға перпендикуляр диаметрдің 
қасиеті, параллель хордалар арасындағы доға-
лардың қасиеті сияқты тарауларын меңгеруді 
жеңілдетеді. Егер оқушылардың назарын “екі 
шеңбердің ортақ нүктелері олардың центрле-
рі арқылы өтетін түзуге қатысты симметриялы” 
екендіне аударсақ, шеңберлердің өзара орнала-
суы бойынша маңызды болатын көптеген қол-
данбалы есептерді қарастыруға болады. Оқу-
шылар өз бетінше екі шеңбердің өзара жана-
суының қажетті және жеткілікті шарттарын көр-
сете алады, бұл берілген шеңбермен жанасатын 
шеңберлер центрлерінің сәйкес геометриялық 
орындарын оқып-үйренуде қажет болады. VIIІ – 
IХ сыныптарда осьтік симметрия әдісі басқа әдіс-
термен бірге қолданылады.

Мұғалімнің педагогикалық тәжірибесіне, сы-
ныптың ерекшеліктеріне және оқушылардың бі-

лім деңгейлеріне байланысты мұғалім өзі қажет 
толықтырулар мен өзгертулер енгізіп отыруы 
тиіс. Көрсетілген есептердің кейбірі сыныптан 
тыс сабақтарға ауыстырыла алады. Мысалы: «Бұ-
рыш және оның ішінде нүкте берілген. Бір төбесі 
берілген нүктеде, ал қалған екеуі бұрыш қабыр-
ғаларында жататын, периметрі ең кіші үшбұрыш 
салу» есебін дайындалған оқушылар ғана шыға-
рады [Землякова А.Н.,2002].

 Кез-келген MN1P1 үшбұрыш алып (4-сурет) М 
нүктесіне АВ-ға қатысты симметриялы М1 нүкте-
сін және М нүктесіне ВС-ға қатысты симметрия-
лы М2 нүктесін саламыз. МN1P1 үшбұрышының 
периметрі М1N1P1М2 сынық сызығының ұзынды-
ғына тең, себебі:  және . Басқа 
кез-келген ұқсас үшбұрыш үшін оның периметрі 
М1 және М2 нүктелерін қосатын сәйкес сызық-
тың ұзындығына тең болады. Сынық сызық М1М2
түзуінің кесіндісі болғанда ең кіші периметрді 
аламыз. Яғни ізделінді үшбұрыштың N және Р 
төбелері М1М2 түзуінің АВС бұрышының қабыр-
ғаларының қиылысу нүктесінде жатады. Егер 
М1М2 түзуі ВА және ВС сәулелерін қиылыспаса, 
онда есептің шешімі болмайды.

Салу есептерін шығарудың кезеңдерін пай-
далана отырып, оны қандай әдіспен шығарған 
тиімді болатындығын анықтау ол маңызды мә-
селе болады. Сондықтан оқушыларды:

– салу есептерін шығарудың арнайы әдістері-
мен таныстыру;

– берілген есептерді сол әдістердің қайсысы-
мен шығаруға болатынын анықтауды үйрету;

– қандай да бір әдіспен шығарылатын есеп-
тердің өзіндік белгілерін ажырата білуге үйрету 
болады.

Ал осы аталған міндеттерді орындау үшін, қа-
жетті материалдарды мектеп оқушыларына түсі-
нікті, әрі қызықты етіп баяндай алу қажет.
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КАИРЖАНОВ АБАЙ
доктор филологических наук, профессор

КУНАНБАЙ – ЗНАКОВАЯ ЛИЧНОСТЬ КАЗАХСКОЙ СТЕПИ XIX ВЕКА

ПІКІР 
РЕЦЕНЗИЯ 
REVIEW

В 2020 году в Республике Казахстан начались 
торжества по случаю юбилея – 175-летие со дня 
рождения великого казахского поэта-мыслителя 
Абая. Приуроченный этому знаменательному 
событию, в 2020 году издательством «Молодая 
гвардия» серия ЖЗЛ вышла в свет вторая книга 
этой серии известного историка Казахстана Е.Б. 
Сыдыкова «Кунанбай» [1] (первая книга этой се-
рии была посвящена выдающемуся казахскому 
философу Шакариму), посвященная судьбе отца 
великого поэта и мыслителя Абая и деда выдаю-

щегося философа и поэта Шакарима Кудайбер-
диева, Кунанбая Ускенбаева.

Кунанбай Ускенбаев – это был действительно 
выдающийся человек, был вначале избран бием 
(судья), потом стал главой, ага султаном Каркара-
линской волости Восточного Казахстана, его из-
вестность далеко простиралась в казахской сте-
пи и за ее пределами. Это был человек, знавший 
казахское обычное право предков и шежире 
(родословную казахов), потому что к нему об-
ращались со всех концов казахской степи люди, 
просили советы и помощь. До выхода книги 
профессора Е.Б. Сыдыкова широкая обществен-
ность Казахстана мало что знала о его жизни и 
деятельности. Воспринимала его только как ху-
дожественный образ в романе Мухтара Ауэзова 
«Путь Абая», в котором он предстал перед чита-
телем, как человек жестокий и авторитарный в 
своих делах и поступках к окружающим людям 
и даже по отношению к своим близким. Читая 
книгу Е.Б. Сыдыкова, понимаешь, что это было 
не так, что это был лишь художественный образ, 
на самом деле он был совершенно другим че-
ловеком, это был человек своего времени, ко-
торый жил в соответствии с обычным правом 
казахов. Кроме того, это был человек, чувство-
вавший и перемены, надвигающиеся в степи, 
старался быть реформатором в рамках своей 
обширной волости, решал проблемы жизни и 
дела людей по справедливости, и мог строго 
наказать тех, кто отступался от обычного права 
предков. Ему приходилось приспосабливаться к 
колониальной политике царского режима, что-
бы сохранить, прежде всего, жизнь людей. Это 
было время переломное в жизни казахов XIX 
века, когда наступал процесс перехода от родо-
вых, общинных отношений к зависимому состоя-
нию в структуре Российской империи. Это было 
время, когда царским указом была упразднено 
ханство и образовавшуюся нишу вошли люди из 
местной аристократии, возглавлявшие крупные 
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AN фратрии на местах. Это было время, когда в 1822 
году император Александр 1 издаёт указ о вве-
дении, разработанного М.М. Сперанским, «Уста-
ва о сибирских киргизах», которым ликвидиро-
валась ханская власть казахских жузах. Это было 
время, когда в компетенцию окружных при-
казов также передавались права на сбор яса-
ка (пошлины) с торговых караванов. Зачастую 
приказы волостей в тех или иных жузах нару-
шали маршруты кочевания казахских родов, что 
также вызывало недовольство среди кочевни-
ков.Система ограничения политической самос-
тоятельности казахских жузов (отмена ханской 
власти на территории Казахстана, изменения 
административного управления);колониальные 
действия царских властей (земельные захваты, 
разорение казахских аулов непомерными пода-
тями, даже открытый вооруженный грабеж их 
царскими военными отрядами). Все это привело 
к антиколониальной войне во главе с последним 
ханом Кенесары. Цель восстания: сохранение 
самостоятельности не вошедших в состав царс-
кой России областей Казахстана и прекращение 
колонизации казахских земель через построй-
ку крепостей и новых окружных укреплений.
Движущими силами были все слои населения 
– крестьяне-шаруа, бии, батыры, султаны чис-
ленностью более 20 тысяч человек. Восстание 
продолжалось с переменным успехом в течение 
10 лет, и после его подавления царское прави-
тельство прекратило грабительскую политику в 
степи, и стало выдвигать на административные 
должности авторитетных людей из местной зна-
ти. Таковой была социально-политическая си-
туация в казахской степи, именно в это время 
жил и трудился Кунанбай, главное, он старался 
удержать свой народ от уничтожения в это смут-
ное время.

Книга Е.Б. Сыдыкова показывает нам Кунан-
бая как человека, жившего в гуще людей, меч-
тавшего о счастье, вверенного ему народа, был 
всегда рядом со своим народом в сложные вре-
мена.Успешно решал самые разные сложные 
проблемы, касающихся жителей казахской сте-
пи. Он был политикомсвоего времени – в своих 
мыслях, переживаниях, деяниях и действиях ста-
рался безболезненно для общества в целом раз-
решать узловые противоречия, чтобы сохранить 
стабильность и гармонию казахского общества.

Книга Е.Б. Сыдыкова представляет собой 
полное и документированное жизнеописание 
самобытного и яркого деятеля казахской степи 
XIXвека, выполненное с использованием нарра-
тивных источников. Книга написана доступным 
научно-публицистическим языком и опирается 
автор на архивные материалы, хранящихся в 
запасниках Санкт-Петербурга, Москвы, Омска и 
Семипалатинска.

Теперь, анализируя книгу Е.Б. Сыдыкова, поп-
робуем определить, кем же и каким предстал 

перед читателями XXI века Кунанбай Ускенбаев, 
и каким было время и окружение, в котором 
жил и трудился Кунанбай.

Это было сложное время для кочевого об-
щества, именно в этом социуме власть в степи 
представлял специфический сплав справедли-
вости и знаний, и это представление успешно 
было усвоено Кунанбаем еще с младых ногтей. 
Он сумел взрастить в себе эту степную муд-
рость – заботиться о народе, за что его ласко-
во в народе называли Кунанбай-мырза. Чтобы 
быть справедливым нужно былоеще и обладать 
особым твердым характером. Так, он мог быть 
и жестким, и суровым руководителем при при-
нятии срочных мер по обустройству жизни кол-
лектива. Он прививал людям умение трудиться 
в суровых условиях степи. Ведь в лютые моро-
зы человек не мог оставаться один на один с 
природными невзгодами, а руководствоваться 
узами взаимопомощи друг друга. Таким предс-
тал перед читателем в книге Е.Б. Сыдыкова Ку-
нанбай. Позже, когда он стал во главе своего 
многочисленного рода, Кунанбай предстал во-
левым, ответственным, надежным и обязатель-
ным руководителем. Он жил полной жизнью, 
любил общение, ценил юмор, речь у него была 
ясной и доходчивой. Ведь до сих пор многие его 
поступки и слова разошлись среди народа как 
крылатые цитаты и назидательные для потомков 
слова.

Главным кредом жизни Кунанбая, которым 
следовал он неустанно, является черта его ха-
рактера: он всегда превыше всего ставил перед 
собой задачу сохранения жизни людей и мог 
наказать человека, допустившего нерастороп-
ность в делах, приведшего к угрозе жизни, либо 
благополучию общества. Ведь в суровых усло-
виях полуголодной степи было трудно выжить 
скотоводу-кочевнику, и он знал цену жизни в 
этих суровых условиях степи. Он любил пов-
торять: «Понравишься народу – понравишься 
и Богу», «Будешь уважать народ –станешь и ты 
уважаемым человеком», «без народа – ты без 
рук», «Человек с народом процветает и хоро-
шеет» и т.д. Таким предстает перед казахским 
народом Кунанбай и его наставления, и изре-
чения разошлись в казахском народе, и дошли 
до наших дней. Сравните, как он иногда выска-
зывал глубокие философические мысли – Чело-
веку одному трудно дотянуться до Бога. Но от 
народа до Бога – одна ступень.

Кунанбай был глубоко верующим человеком, 
еще отец его, когда подарил ему Коран, он ска-
зал ему, что нужно научиться читать и понимать 
суры Корана. Это завещание отца он претворил 
и научился классическому арабскому языку и 
превратился в настоящего экзегета, комменти-
рующего многие потаенные смыслы сакраль-
ного текста Корана. Сравните, например, когда 
по открытию мечети в Каркаралинске Кунанбай 
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прочитал аят 144 из суры 2 Корана: «Мы видели, 
как ты обращал свое лицо к небу, и мы обратим 
тебя к кибле, которой ты останешься доволен. 
Обрати же свое лицо в сторону Заповедной ме-
чети. Где бы вы ни были, обращайте ваши лица 
в ее сторону. Воистину, те, которым даровано 
Писание, знают, что такова истина от их Господа. 
Аллах не пребывает в неведении относительно 
того, что они совершают». Это демонстрирует 
нам, читателям и современникам, каким был че-
ловеком Кунанбай.

 Вот таким предстал в книге Е.Б. Сыдыкова пе-
ред читателем XXIвекареальный образ Кунанбая 
и такой образ сегодня нужен народу, потому что 
он жил и действовал в самое сложное время, и 
неустанно вел борьбу за сохранение родовой 
идентичности казахов. Читатель может задать 

и нериторический вопрос: а для современной 
эпохи глобализации – нужно ли бороться за ро-
довую идентичность? Я думаю, что эта наша с 
вами общая история и нужно вести борьбу за 
общую казахскую национальную идентичность, 
чтобы не остаться на задворках цивилизации, 
уйти от трайбализма и построить современное 
демократическое общество.

Итак, биография такой знаковой историчес-
кой личности, как Кунанбай, – это историческое 
достояние нашего народа. Действительно, нам 
нужно знать свою историю, чтобы не стать ман-
куртами, либо «иванами, не помнящими родст-
ва». Книга Е.Б. Сыдыкова «Кунанбай» является 
той информационной предтечей, тем трампли-
ном для последующего изучения великих пер-
соналий казахской степи.

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ:
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ных людей: сер.биогр.; вып. 1815).
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Bexoltanova A. – Masterstudentmajoring in Informatics,S. Toraighyrov Pavlodar State University.
Bildebayeva A. – Ph.D., Associate Professor, Kazakh National Women Teacher Training University 
Галиева Б.Х. – кандидат педагогических наук, доцент Евразийского национального университе-

та имени Л.Н.Гумилева.
Газиз Б.А. – Әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық университетінің Жылуэнергетика мамандығы 

бойынша 2-курс магистранты.
Даумова Б.Б. – доктор философии (PhD), директор КГКП Костанайского индустриально-педаго-

гического колледжа.
Демешева Г.У. – старший преподаватель, магистр кафедры Дошкольного и начального обра-

зования, факультета Инновационного образования Атырауского государственного университета 
им.Х.Досмухамедова

Даулеткулова А.У. – педагогика ғылымдарының кандидаты, профессор, педагогка бағытындағы 
жаратылыстану ғылымдар және математика кафедрасы, Сулейман Демирель университеті

Джунисбекова Л.М. – докторант PhD ЕНУ им. Л.Н. Гумилева.
Досмаилова Г.М. – Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті
Davletkaliyeva E. – candidate of pedagogical sciences, Branch for Aktobe region «NСФТ «Orleu» 

Institute of Advanced Training.
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Жакаева С.А. – кандидат педагогических наук, доцент кафедры «Искусств» Костанайского госу-
дарственного педагогического университета им. У.Султангазина

Жакупова А.Ж. – магистрант Казахской Национальной Академии Искусств имени Т.К.Жургенова
Жексембинова А.К. – PhD, доцент, Таразский государственный педагогический университет.
Жусупова Ж.О. – магистрант 2 курса факультета филологии и мировых языков, Казахского на-

ционального университета им.аль-Фараби
Жұмабекова Қ. Б. – 2 курс PhD докторанты, Педагогика және білім беру менеджменті кафедра-

сының аға оқытушысы, әл-Фараби атындағы ҚазҰУ
Zhazykova R.B. – Masters of Arts of Philological sciences, Aktobe Regional State University named 

afterK.Zhubanov
Есембеков Т.У. – доктор филологических наук, профессор факультета филологии мировых язы-

ков, Казахский национальный университет имени аль-Фараби.
Есенаманова К.М. – әл-Фараби атындағы ҚазҰУ педагогика және білім беру менеджменті ка-

федрасының 1 курс докторанты.
Есетова С. К. – кандидат юридических наук, старший научный сотрудник Евразийского центра 

экономико-правовых исследований Университета Нархоз.
Ешенқұл Н.Қ. – құқықтану мамандығының магистранты? Қ.А.Ясауи атындағы Халықаралық қа-

зақ-түрік университеті.
Ережепкызы Р. – PhD, ассоциированный профессор Казахского национального университета 

имени аль-Фараби.
Ибраев Н.С. – кандидат юридических наук, ассоциированный профессор Академии Кайнар.
Ибраева А.У. – старший преподаватель кафедры «Исполнительское искусство» Международно-

го казахско-турецкого университета имени Х.А. Ясави
Исаев С. – физика-математика ғылымдарының кандидаты, профессор м.а., Қазақ ұлттық қыздар 

педагогикалық университеті.
Исабекова Г.Б. – доктор PhD, доцент кафедры «Мировые языки» Таразского государственного 

педагогического университета
Ислямова С.А. – Педагогика ғылымдарының магистрі, Педагогикалық шеберлік орталығы «На-

зарбаев Зияткерлік мектептері» ДББҰ
Забих Ш.А. – доктор юридических наук, кафедра гражданского права и гражданского процесса, 

трудового права, Казахского национального университета имени аль-Фараби
Забих Қ. Ж. – кандидат юридических наук, старший преподаватель, Казахстанского университе-

та инновационных и телекоммуникационных систем
Канатов Т.К. – доктор P.hD, и.о. ассоциированный профессор, Кокшетауский Университет имени 

А. Мырзахметова.
Кожантаева Ж.К. – Казахская национальная академия хореографии, заведующий кафедрой, 

кандидат юридических наук.
Кусаинова А. К. – докторант 3 курса кафедры гражданского права и гражданского процесса, 

трудового права юридического факультета КазНУ им. аль-Фараби
Омарова А. Б. – кандидат юридических наук, доцент кафедры гражданского права и гражданс-

кого процесса, трудового права юридического факультета КазНУ им. аль-Фараби
Камбаров Н. – студент 4 курса КазНУ им. аль-Фараби
Кадирбаева Д.А. – педагогика ғылымдарының кандидаты, доцент, Е.А.Бөкетов атындағы Қара-

ғанды мемлекеттік университеті
Кайбулдаева А.З. – докторант PhD, Казахский национальный университет имени аль-Фараби
Какильбаева Э.Т. – кандидат филологических наук, доцент Факультета филологии и мировых 

языков, КазНУ им. аль-Фараби
Каиржанов А. – доктор филологических наук, профессор.
Калбирова Т.Н. – PhD докторанты, жалпы тіл білімі және еуропа тілдері кафедрасы, филология 

және әлем тілдері факультеті, әл-Фараби атындағы ҚазҰУ 
Керимбаева Б.Т. – Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік мемлекеттік университеті, шетел фило-

логиясы және аударма ісі кафедрасыныңмеңгерушісі PhD, доцент
Кесимова А.К. – Педагогика ғылымдарының магистранты, аға оқытушы, ҚазМемҚызПУ
Комарова Д.Т. – магистр, педагогика және психология кафедрасының аға оқытушысы, Баишев 

университет 
Көшербаев Н.Н. – Т. Жүргенов атындағы Қазақ ұлттық өнер академиясының 2-курс магистранты
Кулетова У.А. – старший преподаватель кафедры «Исполнительское искусство» Международ-

ного казахско-турецкого университета имени Х.А. Ясави
Куркимбаева А.М. – 3 курс PhD докторанты, Абылай хан атындағы Қазақ Халықаралық Қаты-

настар және Әлем Тілдері Университеті
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AN Кунжигитова Г.Б. – аға оқытушы, «Бейнелеу өнері және дизайн» кафедрасы, М.Ауезов атындағы 
Оңтүстік Қазақстан Мемлекеттік университет.

Куздеубаева А.Б. – кандидат педагогических наук, старший преподаватель кафедры «Исполни-
тельское искусство» Международный казахско-турецкий университет им. Х.А. Ясауи

Кыркенбекова С.Т. – старший преподаватель кафедры «Исполнительское искусство» Междуна-
родного казахско-турецкого университета имени Х.А. Ясауи

Қыдық А.А. – «Педагогикалық өлшем» мамандығының 2 курс магистранты Қазақ ұлттық қыздар 
педагогикалық университеті.

Қарекенова Д.Т. – өнертану ғылымдарының магистрі, Қазақ ұлттық өнер университетінің «Хор 
дирижерлеу» бөлімінің оқытушысы.

Қатаев Н.С. – Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті.
Құрбанқұл Н.Н. – 2-ші курс магистранты, М. Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік 

университеті
Құдайбергенова Ә.М. – педагогика ғылымдарының кандидаты, әл-Фараби атындағы Қазақ ұлт-

тық университеті, педагогика және білім беру менеджменті кафедрасының доценті
Құрманбаева Ш. Қ. – Педагогика ғылымдарының докторы, профессор, Л.Н. Гумилев атындағы 

Еуразия ұлттық университеті
Мамбеталина А.А. – магистр, педагогика және психология кафедрасының аға оқытушысы, Баи-

шев университеті.
Макулова А.А. – педагогика ғылымдарының магистрі, Педагогика және психология кафедрасы-

ның меңгерушісі, А.Қуатбеков атындағы Халықтар достығы университеті
Мадиева Г.Б. – доктор филологических наук, профессор, Казахский Национальный университет 

имени аль-Фараби
Мансұров Н.Б. – Филология ғылымдарының кандидаты, Қожа Ахмет Ясауи атындағы ХҚТУ
Мадияров Н.К. – педагогика ғылымдарының кандидаты, доцент, «Математика» кафедрасы, 

«Жаратылыстану ғылыми-педагогикалық» жоғары мектебі, М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан 
Мемлекеттік Университеті

Мәмбетова М.Қ. – жалпы тіл білімі және еуропа тілдері кафедрасының доценті, филология және 
әлем тілдері факультеті, әл-Фараби атындағы ҚазҰУ

Миралиева А. Ж. – Психология ғылымдарының кандидаты, PhD, Баишев университеті
Мордвинцева И.Ю. – кандидат педагогических наук, старший преподаватель кафедры спе-

циальной педагогики, Таразский государственный педагогический университет
Молбасынова Ж.М. – І.Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті, аға оқытушы.
Молдасан Қ. Ш. – педагогика ғылымдарының кандидаты, Педагогика және білім беру менедж-

менті кафедрасы, Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті
Мухатаева Д.И. – PhD, и.о. доцент, Казахский национальный университет им. аль-Фараби
Мукашева А.Б. – доктор педагогических наук, и.о.профессора Казахского национального уни-

верситета имени аль-Фараби.
Мусаходжаева С.К. – докторант, Казахский национальный университет искусств
Мухатаева А.Ж. – кандидат филологических наук
Мұратханова Р. М. – Педагогика ғылымдарының кандидаты, Әл-Фapaби aтындaғы Қaзaқ Ұлттық 

унивepcитeті.
Mulkamanova A.Zh. – мasters of Arts of Philological sciences, Aktobe Regional State University 

named after K.Zhubanov
Назарова А.Н. – Қазақ тілі мен әдебиеті мамандығының докторанты, Қожа Ахмет Ясауи атында-

ғы ХҚТУ
Нәбиева Г.С. – Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің PhD докторанты
Ниязалиева А.Е. – магистрант специальности «Операторское искусство» университета «Туран»
Нургалиева Е. Н. – доктор юридических наук, профессор ЕНУ им. Л.Н. Гумилева.
Нұрланова Ұ.Н. – ҚР дизайнерлер одағының мүшесі, аға оқытушы, «Бейнелеу өнері» кафедрасы, 

«Спорт және өнер» факультеті, Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті.
Нұралиева А.Ж. – педагогика ғылымдарының кандидаты, доцент, Жалпы педагогикажәне му-

зыкалық білім» кафедрасы, М.Әуезов атындағы ОҚМУ.
Нысанбекова Л.Б. – доктор PhD, ст.преподаватель кафедры международного права КазНУ им. 

Аль-Фараби
Орсаева Р.А. – қылмыстық құқық және қылмыстық іс жүргізу кафедрасының доценті, з.ғ.к.,Ph.D, 

С.Аманжолов атындағы ШҚМУ
Самадин А. – магистр специальности «Педагогика и психология» Казахского национального 

университета имени аль-Фараби.
Салғараева Г.И. – технология ғылымдарының кандидаты, профессор, Қазақ ұлттық қыздар пе-
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дагогикалық университеті, 
Сайдахметова Л.Т. – Педагогика ғылымдарының кандидаты, доцент, Қазақ ұлттық қыздар педа-

гогикалық университеті 
Сайлауова Б.Б. – 2-ші курс магистранты, М. Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан мемлеттік уни-

верситеті
Сыдыхов Б.Д. – Педагогика.ғылымдарының докторы, қауымдастырылған профессоры, Педа-

гогка бағытындағы жаратылыстану ғылымдар және математика кафедрасы, Сулейман Демирель 
университеті

Salish S. – candidate of pedagogical sciences, director of the Municipal public institution «Secondary 
general education IT school-lyceum №72» 

Seilova R. – Candidate of Physical and Mathematical Sciences, Baishev University, Aktobe city.
Сулейменов А.С. –»Құқықтану” мамандығының 4 курс студенті, С.Аманжолов атындағы ШҚМУ
Османова Г.Ж. – «Тұран» Университеті «құқықтану» мамандығының 2-курс докторанты, құқық 

ғылымының магистрі
Османова З.Ж. – Абай атындағы ҚазҰПУ, Филология және көптілді білім беру Институты, ф.ғ.к., 

қауымдастырылған профессор
Оспанова Г.С. – а.ш.ғ.к., доцент, «Биология» кафедрасы, М. Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан 

мемлеттік университеті
Оразбаева А.К. – Қ.Жұбанова атындағы Ақтөбе өңірлік мемлекеттік университеті, шетел фи-

лологиясы және аударма ісі кафедрасының 6М021000-Шетел филологиясы мамандығының 2 курс 
магистранты

Ospanova N. – Candidate of Pedagogical Sciences,professor, S.Toraighyrov Pavlodar State University
Өскенбаева А.Б. – магистрант, Кафедра русской филологии и мировой литературы, Факультет 

филологии и мировых языков, КазНУ им. аль-Фараби
Паридинова А. Е. – заң ғылымдарының кандидаты, құқықтану кафедрасының аға оқытушысы, 

Қ.А.Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті
Pirimjarov M.Kh. – Candidate of pedagogical Sciences, Baishev University
Perneyeva G. – Ph.D., Associate Professor, Kazakh National Women Teacher Training University
Рахатова А.Қ. – Әлеуметтік педагогика және өзін-өзі тану мамандығының 2-курс магистранты, 

Филocoфия жәнe caяcaттaну фaкультeті, Әл-Фapaби aтындaғы Қaзaқ Ұлттық Унивepcитeті
Токжанова А.М. – педагогика ғылымының кандидаты, педагогика және психология кафедрасы-

ның доценті, Баишев университет 
Турсынкулова Э.А. – магистр, оқытушы, «Математика» кафедрасы, «Жаратылыстану ғылыми-

педагогикалық» жоғары мектебі, М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан Мемлекеттік Университеті
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МАУЛЕНОВ Г.С.
доктор юридических наук, профессор

Рецензия на учебник «Криминология», подготовленный 
доктором юридических наук, профессором Алаухановым Е.О.

В 2013 году в юридической науке нашей республики 
произошло знаменательное и историческое событие 
– в г. Санкт-Петербурге (Российская Федерация) в изда-
тельстве «Юридический центр Пресс» был издан учеб-
ник «Криминология» (38 п.л., 608 стр.) известного казах-

танского ученого-криминолога, доктора юридических наук, про-
фессора, члена Союза писателей и журналистов Республики Ка-
захстан Есбергена Оразулы Алауханова. Учебник стал очередным 
шагом, ранее им издавалась в России монография, тема: «Крими-
нологические проблемы предупреждения корыстно-насильствен-
ных преступлений» (2005 год). Рецензентами учебника выступили 
выдающиеся ученые в области уголовного права и криминологии 
– доктор юридических наук, профессор О.Н. Ведерникова (судья 
Верховного суда Российской Федерации) и доктор юридических 
наук, профессор К.Р. Абдрасулова (заведующая кафедрой крими-
нологии Ташкентского юридического института).

По устоявшейся традиции структура учебника представлена в 
двух частях: Общая и Особенная. В содержание Общей части учебника включены: предмет, система, 
методология криминологии, история

ее становления и развития, преступность и ее основные характеристики, причины преступности, 
личность преступника, организация и методика изучения преступности, прогнозирование и предуп-
реждение преступности, понятие и общая характеристика виктимологии, как одного из направлений 
криминологии (девять глав).

В Особенную часть учебника вошли шестнадцать глав, рассматривающих криминологическую ха-
рактеристику отдельных видов и групп преступлений, в т.ч. организованная, коррупционная, женская, 
воинская, корыстно-насильственная, экономическая, пенитенциарная, неосторожная и др., отдельная 
глава рассматривает международное сотрудничество в области борьбы с преступностью, особенности 
организации сотрудничества стран СНГ в борьбе с преступностью.

Следует особо отметить, что наш коллега проявил авторский и порой оригинальный подход к реше-
нию некоторых проблем криминологии, изложенные в настоящем учебнике. Так, например, затрагивая 
проблему причинности в криминологии автор, на наш взгляд, справедливо отмечает, что она является 
общефилософской проблемой и студенты должны ее освоить не по учебнику криминологии, а по спе-
циальной литературе.

Совершенно справедливы высказывания автора и о том, что каждый ученый видит проблему прес-
тупности и преступника соответственно своей специальности и создает «свою» теорию о ней, ее при-
чинах и людях, совершивших преступления.

Исследуя развитие криминологии в СССР, в т.ч. и в Казахстане, профессор А.О. Алауханов подчерки-
вает, насколько труден и непрост был путь развития и признания криминологии, как науки – от полного 
непризнания, отвержения, объявления лже наукой до признания в качестве теоретической основы, как 
для законотворчества, так и для практики борьбы с преступностью.

При раскрытии криминологической характеристики преступлений автором приводятся статисти-
ческие данные по республике о состоянии, структуре, динамике различных преступлений, конкретные 
практические рекомендации по их предупреждению.

Кроме того, свое логическое отражение в учебнике профессора Е.О. Алауханова нашли труды, как 
зарубежных, так и отечественных ученых и экспертов, среди них, Н.М. Абдиров, Н.А. Агыбаев, У.С. Дже-
кебаев, С.Х. Жадбаев, Е.И. Каиржанов, И.И. Рогов, Г.Р. Рустемова, Н.Н. Турецкий и др.

Безусловно, отдельные положения научного труда, на наш взгляд, порой наталкивают специалис-
тов на проблемы творческой дискуссии, в частности, соотношение социального и биологического в 
личности преступника; социально-психологический механизм совершения конкретного преступлений;

• роль конкретной жизненной ситуации в совершении преступления; понятие и классификация вик-
тимности.

Но, как нам представляется, актуальность затронутых автором сложных криминологических воп-
росов является ярким достоинством самостоятельности профессора Е.О. Алауханова, как ученого, как 
автора более чем 20 монографий и учебников в области криминологии.

Особо выделим то обстоятельство, что рецензируемая работа автором посвящена его учителям и 
наставникам – доктору юридических наук, профессору, академику АЕН РК, Заслуженному деятелю нау-
ки и техники РК Елегену Изтлеуовичу Каиржанову и доктору юридических наук, профессору Юлдашу 
Мустафаевичу Каракетову.



В целом, учебник дает глубокие теоретические знания и пропагандирует криминологические зна-
ния. В целом, труд написан по-настоящему творчески, является фундаментальным и привносит значи-
тельный вклад в уголовно-правовую и криминологическую науку современного Казахстана.

Издание учебника профессора Е.О. Алауханова «Криминология», в большой степени, выдвигает ав-
торитет казахстанской криминологии на международный уровень и станет всеобщим признанием зас-
луг многих поколений казахстанских криминологов, сложившихся за последние тридцать лет.

Следует только приветствовать выход Е.О. Алауханова на международную арену и пожелать ему в 
год его 55-летия со дня рождения продолжить неустанную работу по пропаганде криминологических 
знаний в нашей стране, не забывая слова знаменитого поэта «…И вечный бой, покой нам только снит-
ся!».

Не случайно в предисловии к учебнику наши уважаемые коллеги – российские ученые – доктора 
юридических наук, профессора З.С. Зарипов и С.Я. Лебедев отмечают, что учебник отличается логичес-
кой завершенностью идеи, новизной взглядов и перспективой дальнейшего исследования.

Безусловно, изданный учебник, подготовленный профессором Е.О. Алаухановым для студентов и 
магистрантов (докторантов), преподавателей юридических факультетов, специалистов в области уго-
ловного и пенитенциарного права, криминологии, а также всех заинтересованных лиц найдет широкое 
применение среди ученых и практиков.

АГЫБАЕВ А.Н.
доктор юридических наук, профессор КазНУ им.аль-Фараби, заслуженный деятель Казахстана

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЙ ТРУД ПО КРИМИНОЛОГИИ

Недавно в Санк-Петербурге издателством «Юридический центр-Пресс» издан учебник доктора 
юридических наук, профессора Е.О. Алауханова «Криминология» с объемом 42 п.л. Работа посвя-
щена 20-летию независимости Республики Казахстан. Преступность и причины, ее порождаю щие 
всегда явились объектом пристального внимания человечества, которое постоянно ищет пути и 
средства эффективной борьбы с этим социальным явлением. На этой стезе особая надежда воз-
лагалась на государство. Однако со временем стало понятно, что государство самостоятельно не в 
состоянии решить все возникающие сложные проблемы, что ведущая роль принадлежат обществу 
и его гражданским институтам. В своем выступлении на заседании Совета Безопасности Республи-
ки Казахстан 18 июня 1993 года Президент страны Н.А. Назарбаев отмечал, что «нужно … поднять 
на борьбу с преступностью трудовые коллективы, широкую общественность, весь народ, средства 
массовой информа-ции. Такой опыт у нас был накоплен». Люди разных профессий во все времена 
задумывались над истоками преступности, над тем, какие вну-

тренние или внешние силы заставляют человека нарушать уголовно-правовые запреты, даже 
под угрозой наказания. Естественно, что все они осмысливали вопросы преступности в контексте 
своего времени и его требований, на том уровне знания, который они застали или которого достиг-
ли собственными усилиями.

Как известно, непременным условием успешной борьбы с преступностью является понимание 
ее детерминантов. Криминология – это наука о борьбе с преступностью, ее детерминантов, которая 
должна опираться на современные реальности и возможности предупреждения преступлений.

Автор учебника, известный ученый, много работавший в области уголовного права и кримино-
логии, в своем труде постарался изложить разные взгляды и позиции, но при обязательном условии, 
что они важны, даже необходимы для понимания того, что такое преступность и как с ней бороться.

В учебнике на базе современных подходов к структуре и содержанию криминологий рассматри-
ваются предмет, система, методология и история криминологии, задачи и перспективы ее развития. 
Анализ преступности, личности преступников, причин и условий преступлений дается как в общем 
плане, так и применительно к конкретным видам преступлении.

С тех же позиций рассматривается проблема предупреждения преступности. Специально иссле-
дованы определенные виды преступности:

преступления против здоровья человека, корыстно-насильственная, организованная, корруп-
ционная, экономическая, рецидивная, женская, пенитенциарная, воинская преступность, преступ-
ность террористического характера, преступный оборот наркотиков, международное сотрудни-
чество в области борьбы с преступностью.

Учебник отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем криминологии, 
в ней приводятся статистические данные и привлекается огромное количество научных и литера-
турных источников. Книга написана доступным, образным языком и рекомендована для студен-
тов, магистрантов, преподавателей юридических вузов и специалистов в области криминологий, а 
также для работников суда, прокуратуры и других правоохранительных органов, интересующихся 
проблемами предупреждения преступности. Настоящий учебник является фундаментальным тру-
дом в области криминологии.
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Ғылыми еңбектің негізгі нәтижелерін жариялау үшін Қазақстан Республикасы Білім және 
ғылым министрлігі білім және ғылым саласындағы бақылау Комитетінің 2012 жылғы 10 
шілдедегі №1082 бұйрығымен ғылыми баспалар тізіміне енгізілген.

Журнал индексті ғылыми дәйексөздер қатарына қосылады және ҚР БҒМ Білім және ғылым 
саласындағы бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педагогика, өнертану 
ғылымдары бойынша басылымдар тізіміне кіреді.

Автор мәліметтің нақтылығына, ресми құжаттардың сілтемелері мен басқа да деректердің 
дұрыстығына жауапты. Редакцияға келген материалдар кері қайтарылмайды.

Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану керек. 
Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында жарияланған 
авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа маңызды 
ғалымдардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн.

Журналға мақаланы қазақ, орыс, ағылшын, неміс, француз, қытай, түрік, араб және ТМД 
халықтары тілдерінде жазуға болады.

Приказом Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК от «10» июля 2012 
года №1082 рекомендован для научных публикаций.

Журнал включен в индекс научного цитирования (ИНЦ) и в список изданий, рекомендованных 
Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК по специальностям: юриспруденция, 
филология, педагогика, искусствоведение.

Ответственность за достоверность фактов и сведений, содержащихся в публикациях, несут 
авторы.

Материалы редакцией не возвращаются.
В статье необходимо использовать труды отечественных (Казахстанских) авторов. При 

этом рекомендуется содержать ссылки на статьи авторов, опубликованных в предыдущих номерах 
международного журнала «Наука и жизнь Казахстана».

Самоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наименьшем 
количестве.

Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.
Статьи журнала принимаются на казахском, русском, английском, немецком, французском, 

китайском, турецком, арабском языках и могут быть написаны на языках народов СНГ.
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В ведущих учебных заведениях России презентованы научные издании- учебники, 
монографии, вышедшие в Казахстане под редакцией «Заслуженного деятели Казахстана» 
д.ю.н,, профессора Е.О. Алауханова.

Презентация прошла в Московской государственной юридической академии, в 
Московском университете МВД России и Рязанской академии права и управления 
ФСИНМЮРФ; Правовой академии МЮ РФ, а также 28 мая 2009 г, в МГУ имени М.В, 
Ломоносова с участием проф. Е. Каиржанова. Есберген Оразович – завкафедрой Судебной 
власти и у г, процесса КазНУ им. аль-Фараби, член союза писателей Казахстана, член 
Российской криминологической ассоциации, пт редактор международного журнала 
«Наука и жизнь Казахстана». Профессор О. Стар ков отмстил, что новый учебник 
«Криминология» отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем 
криминологии, приводятся статистические данные и привлекается большое количество 
научных и литературных источников. Книга написана живым, образным языком, И 
том числе в книге «Криминология», подготовленной под редакцией профессора 
И.Рогова и профессора Е.Алауханов, появились новые гавы – «Бытовая преступность», 
«Медицинская преступность» и «Криминотеология», чем отличается от других учебников 
стран СНГ. Ученые России отметили, что подобные презентации учебников, посвященных 
криминологической науке казахстанских ученых, не проводились уже на протяжения 
двух десятков лет, Своими грудами, подчеркнули они, профессор Е. Алауханов укрепляет 
международное научное сотрудничество.
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